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Parathënie

Më në fund kultura muslimane shqiptare ka “përmble-
dhjen e librave” të saj:  Atlasin kulturor të Islamit. Me 
rastin e botimit të tij mua më ra detyra të pohoj me bind-
je se fjala është për një botim që përbën ngjarje të rëndë-
VLVKPH�� 1s� oGR� NXOWXUs� ÀLWHW� GHQGXU� SsU� ³QJMDUMH´� PH�
rastin e botimit të librave, pa qenë të sigurt se sa jetëgjatë 
do të jenë ata, nga njëra anë, si edhe sa të shumëpritur 
mund të kenë qenë, nga tjetra. Ndërkaq botimi i Atlasit 
kulturor të Islamit përbën një arritje të lakmuar, ndo-
shta me vonesë, por gjithsesi arritje. Duhet të ketë qenë 
e pamundur që ideatorët e botimit në fjalë të mos kenë 
ëndërruar që shqiptarët ta kenë një ditë në duar Atlasin.
Botimi që kemi në dorë është një vepër që për herë të 
parë bën përmbledhjen në formë atlasi të tërë njohurisë 
për kulturën dhe qytetërimin islam. Në të përshkruhen 
botëkuptimi i Islamit, besimi, traditat, institucionet dhe 
rrënjët që Islami ka lëshuar brenda kulturave të tjera. 
Kjo vepër e pasuruar me ilustrime, tabela dhe harta pa-
raqet sferat e shumta të jetës, si: adhurimet e përditshme 
të muslimanëve, shkencën, artin, arkitekturën, ligjin, 
¿OR]R�¿Qs�GKH�SROLWLNsQ��GXNH�THQs�Ws�JMLWKD�NsWR�VKSUHK-
je të thelbit të qytetërimit islam. Ky tipar aq më tepër e 
MXVWL¿NRQ�]JMHGKMHQ�QJD�DQD�H�DXWRUsYH�Ws�WHUPLW�³DWODV´�
në titull.
Autorët e nisin veprën duke i shqyrtuar ndikimet e pa-
raardhësve ose banorëve më të hershëm në Gadishullin 
Arabik, “Gjysmëhënën Pjellore”: mesopotamianët, ke-
nanët, arabët, dhe hebrenjtë në themelet më të vjetra të 
Islamit. Ata shpjegojnë se si Islami sot është bërë një be-
sim, sistem i të menduarit dhe një strukturë harmonike 
e vetme përkundër larmisë së traditave të ndryshme në 
botë. Kjo vepër, po ashtu, shquhet edhe me bashkimin e 
plotë të shkencave klasike dhe bashkëkohore; ata e pre-
]DQWRMQs�Qs�PsQ\Us�Ws�TDUWs�,VODPLQ�QJD�EUHQGD�MDVKWs��
duke i nxjerrë në shesh në mënyrë gjithëpërfshirëse 
VKXPs�IDOVL¿NLPH�GKH�VKWUHPEsULPH�Ws�EsUD�QJD�³VKNH�
ncëtarë” perëndimorë. 
Libri mund të thuhet se merr një qasje të thuktë ndaj 
studimit të Islamit dhe shpejt u bë i njohur si prodhim 
i rigjallërimit musliman të kohës, që pati efekt sa ndaj 
botës muslimane aq edhe ndaj asaj jo-muslimane. Librat 
rreth Islamit të rigjallëruar, që asokohe i vër shonin libra-
ritë dhe bibliotekat, në masë të madhe e trajtonin ideo-
ORJMLQs�� SROLWLNsQ� GKH� LPSXOVLQ� IHWDU� Ws� OsYL]MHV�� /LEUL� L�
bashkëshortëve el-Faruki ishte ndr yshe. Ai ishte libër ose 
“atlas” mbi botën muslimane që merrej me temat e për-
gjithshme të Islamit, si dhe me një numër syresh që janë 
shqyrtuar në mënyrë jo aq të gjerë. Pikërisht në trajtimin 
e veçantë të këtyre temave nga ana e autorëve shfaqet ajo 

Ts�H�GDOORQ�NsWs�YHSsU��0EL�Ws�JMLWKD��UUs¿PL�sVKWs�VDMXDU�
me aq mjeshtri për të prodhuar një polemikë të shquar 
që e proklamon epërsinë e Islamit ndaj religjioneve të 
WMHUD�ERWsURUH��6LSDV�DXWRUsYH�,VODPL�sVKWs�-XGDL]PL�GKH�
Krishterimi, të çiltëruar, përmirësim i shtrembërimeve 
dhe i pavërtetësive të lashta. Ai i është kushtuar promo-
vimit të një Islami të lirë nga dekadenca perëndimore, 
pa dyshim një problem me të cilin Perëndimi nuk është 
ballafaquar në mënyrë të duhur. 
Qoftë dijetar ose laik, lexuesi do ta ketë të vështirë të gje-
jë çfarëdo burimi me aq trajtim të plotë të temave, siç i 
përmban kjo vepër. Thuajse asnjë temë nuk është lënë 
pa u shtruar dhe në njëfarë mënyre pa u studiuar. Pjesa 
e fundit, që merret me përfshirjen e Islamit në botë, nuk 
GXKHW�DQDVKNDOXDU��3UH]DQWLPL�L�PX]LNsV��DUWLW��DUNLWHN-
turës dhe letërsisë islame nga një dijetare e pranuar e 
nivelit botëror, si Lois el-Faruki, është një minierë e vër-
WHWs�� Ts� HNVSR]RQ� GLVD� QJD� JXUsW� H� oPXDU� VKNsOT\HV� Ws�
Islamit. Nga ana tjetër, studimet e Ismail R. el-Farukiut 
në shkencat e Kur’anit dhe të Hadithit, ligjit, teologjisë, 
PLVWLFL]PLW�GKH�VWXGLPL� L� UHQGLW�QDW\URU�GKH�VKNHQFDYH�
që në masë të madhe u përparuan nga Islami, janë vërtet 
të çmuara. Andaj, Atlasi, si një vepër plotësuese për çdo 
ELEOLRWHNs��SDUDTHW�QMs�EXULP�Ws�SD]sYHQGsVXHVKsP�SsU�
çdokënd që është i interesuar për përjetimin fetar.
Ismail R. el-Faruki dhe bashkëshortja e tij me origjinë 
QRUYHJMH]H�/RLV�/DPMD�HO�)DUXNL��H�NRQYHUWXDU�Qs�,VODP��
u vranë tragjikisht pak kohë pas botimit të kë saj vepre. 
Asokohe që të dy ligjëronin në Universitetin Temple, 
)LODGHO¿��,VPDLO�HO�)DUXNL�XGKsWRL�DQHPEDQs�ERWsV�GXNH�
përfaqësuar interesa të ndryshme të muslimanëve dhe 
duke treguar në nevojën e rikthimit të mendimit islam.
Për në fund më duhet të them se autorëve të këtillë do të 
duhet t’ua pranojmë me kërshëri edhe shprehjet “emo-
cionale”, por gjithsesi me peshë, në përshkrimin e vle-
rave estetike të disa librave “të veçantë”. Neve na mbetet 
t’i lutemi Allahut xhel-le shanuhu qe t’i shpërblejë me 
parajsë bashkëshortët el-Faruki, ndërsa përkthyesit dhe 
botuesit me dashurinë e Tij. 
Duke e lënë në duar të përdoruesve këtë botim historik, 
vetëm mund të urojmë me formulën e moçme: “E lexo-
IVKL�H�SXQRIVKL�Ws�Js]XDU�´�

Botimi i këtij libri u bë falë mbështetjes së  Institutit 
Ndërkombëtar të Mendimit Islam (IIIT) dhe Qendrës për 
Studime të Avancuara (CNS).

Ismail Bardhi, 
Shkup, nëntor 2017

819 fjalë
rreth botimit shqip të Atlasit kulturor të Islamit



Hyrje

jesa më e madhe e studiuesve perënd-
imorë dhe muslimanë që kanë shkruar 
për kulturën dhe qytetërimin e Islamit 
e kanë trajtuar temën e tyre ose nga 

pikëpamja territoriale ose nga pikëpamja krono-
logjike. Renditja territoriale është metoda e pre-
IHUXDU�H�DXWRUsYH�SHUsQGLPRUs��Ts�L�QGDMQs�PDWH-
ULDOHW�SsUNDWsVH�VLSDV�UDMRQHYH�Ws�QGU\VKPH��GXNH�
WKHNVXDU� YHoRULWs� H� YHoDQWD� Ws� KLVWRULVs� Vs� QMs�
zone të dhënë. Renditja kronologjike është pre-
IHUHQFs�H�DXWRUsYH�PXVOLPDQs��Ts�L�RUJDQL]RMQs�Ws�
dhënat e tyre sipas ngjarjeve apo arritjeve kryeso-
re të një periudhë të vetme apo të periudhave të 
njëpasnjëshme. Të dyja tregojnë mungesë serioze 
për mos marrjen parasysh të esencës së kulturës 
GKH� T\WHWsULPLW� LVODP�� 2UJDQL]LPLW� JMHRJUD¿N� L�
mungon ai element që i bash kon rajonet dhe i bën 
ato provinca të një Bote të Islamit dhe prej këtu 
pjesë integrale të kulturës dhe qytetërimit islam. 
7UDMWLPL� NURQRORJMLN� VKSsU¿OO� VXEVWDQFsQ� Ts� ND�
vazhduar nëpër ngjarjet e shekujve dhe gjenera-
tave dhe që ka farkëtuar shumëllojshmërinë ver-
buese të shprehjeve brenda unitetit organik kul-
turor dhe qytetërues. Ekzistojnë libra të tjerë mbi 
,VODPLQ�Ts�NRPELQRMQs�UHQGLWMHQ�JMHRJUD¿NH�PH�
atë historike; por ato ia kanë dalë mbanë vetëm 
në kombinimin e të metave të të dyja metodave.

6LJXULVKW�� SsUJMLJMMD� SsU� NsWR� PDQJsVL� TsQG-
ron në metodën fenomenologjike që kërkon që 

Ys]KJXHVL� W¶L� OsUs�Ps�PLUs� IHQRPHQHW� Ws� ÀDVLQ�
SsU�YHWHQ��VHVD�W¶L�VKWUsQJRMs�DWR�Qs�QGRQMs�NRU-
nizë ideacionale të paracaktuar; dhe ta lërë vi-
zionin eidetik të esencës t’i renditë të dhënat për 
arsyetim dhe të mbështetet prej tyre. Këto esen-
ca të metodës feno menologjike u njohën dhe u 
respektuan në mënyrë shumë të përpiktë nga 
studiuesi musliman Ebu er-Rejhan el-Biruniu 
�����������Qs� VWXGLPLQ�H� WLM� NODVLN� Ws� UHOLJMLR-
nit dhe të kulturës të Indisë. Parimet metodo-
logjike që ai vendosi u vazhduan në një traditë 
të gjatë të mësimit dhe shkrimit krahasues nga 
muslimanët. Metoda fenomenologjike u vu në 
]EDWLP�SsU�KHUs�Ws�SDUs�Qs�¿OR]R¿Qs�SHUsQGLP-
RUH�QJD�(GPXQG�+XVHUO��+XVVHUO���GKH�Qs�VWX-
dimin e etikës dhe religjionit nga Maks Sheler 
�0D[� 6FKHOHU��� .RKsYH� Ps� Ws� IXQGLW�� PHWRGD�
ka hyrë në modë me publikimin e The Journal 
of the History of Religions dhe emërimin e 
0LUoHD��0LUFHD��(OLDGHV�VL�NU\HWDU�Ws�5HOLJMLRQLW�
Komparativ në Universitetin e Çikagos.

3sU� JMHQHUDWsQ� H� VKNXDU� DSR�Ps� WHSsU�� GLVLSOL-
QD� H� KLVWRULVs� Vs� UHOLJMLRQHYH� ND� SsU¿WXDU� QJD�
kapër cimi i fenomenologjisë. Megjithëse shumë 
autorë e kanë përdorur metodën fenomenolo-
gjike për studimin e religjioneve tradicionale të 
]KGXNXUD�DSR�Ws�JMDOOD��SDN�H�NDQs�SsUGRUXU�DWs�
për studimin e religjioneve botërore; dhe as kush 
nuk e ka përdorur atë për studimin e Islamit. Ky 
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i fundit ka qenë sferë ekskluzive i orientalistëve 
perën dimorë që me sa duket nuk kanë dëgjuar 
NXUUs�SsU�IHQRPHQRORJMLQs��3sU�WD��SDULPL�L�epo-
chè�Vs� Ts� NsUNRKHW� QJD� IHQRPHQRORJMLD� ±� SUD��
SH]XOOLPL� L� Ws� JMLWKD�SDUDPHQGLPHYH��SDUDJM\NL-
meve dhe tendencioziteteve në interpretimin e 
Ws�GKsQDYH�Ws�UHOLJMLRQLW�DSR�NXOWXUsV�WMHWsU��GKH�
Qs�Q[MHUUMHQ�H�GRPHWKsQLHYH�Ws�W\UH�±�GXNHW�QMs�
kërkesë e pa mundur. Me gjithë përdorimin e kës-
aj metode në përgatitjen e një dorëshkrimi të la-
VKWs��DSR�Qs�LGHQWL¿NLPLQ�GKH�SsUVKNULPLQ�H�QMs�
UUsQRMH� DUNHRORJMLNH� Ws� QMs� YHSUH� DUWL�� RULHQWDOL-
stët kurrë nuk e kanë dëshmuar veten të aftë për 
epochè-në në interpretimin e fesë dhe kulturës 
së Islamit. Kom pro metimi i tyre me etnocentriz-
PLQ� HSLVWHPRORJMLN�� DSR� SHUFHSWLPL� L� UHDOLWHWLW�
VL� L� GHWHUPLQXDU� QJD� HWQLFLWHWL�� L� NRPSURPHWRQ�
ata me territorialitet në të kuptuarit e historisë. 
3sUYHo�NsVDM��PHWRGD�H�DVKWXTXDMWXU�VKNHQFRUH��
e cila e konsideron si të vërtetë vetëm të dhënën 
VKTLVRUH�� PDWHULDOH�� VDVLRUH�� GKH� Ws� PDWVKPH�� L�
lidh ata me manifestimin fenomenal dhe i verbon 
ata ndaj esencës që mani festohet tek fenomenet. 
Si studiues të religjioneve dhe kulturave të tje-
UD�� DWD� MDQs� JMLWKPRQs� G\VKXHV� QGDM� JMLWKoNDMH��
YOHUsVXHVH�DSR�XQLYHUVDOH��GKH�DWD�L�NRQVLGHURMQs�
Ws�GKsQDW�H�WLOOD�VL�UHODWLYH��VXEMHN�WLYH�GKH�PDGMH�
SHUVRQDOH�� 6s� IXQGL�� WUDVKsJLPLD� PLMsYMHoDUH� H�
urrejtjes dhe konfrontimi ndërmjet Islamit dhe 
3HUsQGLPLW��Ts�NsWD�DXWRUs�WUDVKsJRMQs��SsUEsMQs�
pengesën tjetër për objek tivitet në trajtimin e të 
dhënave të Islamit.

$XWRUsW� PXVOLPDQs�� QJD� DQD� WMHWsU�� NDQs� QMs�
ndjeshmëri të natyrshme për vlerat e Islamit; 
SRU�DWD�VDSR�H�NDQs�¿OOXDU�DUWLNXOLPLQ�H�OLGKMHV�
ndërmjet esencës së Islamit dhe fenomeneve të 
konkretizimit të saj në histori. Perceptimi dhe 
NXSWLPL�L�KDPHQGVKsP�L�DVDM�HVHQFH�QJD�OH[XH-
si musliman i shtyn ata që të komentojnë mbi 
QHYRMsQ�SsU�WD�DQDOL]XDU�DWs�GKH�L�Q[LW�DWD�Ts�Ws�
YD]KGRMQs� SsUVKNULPLQ� GKH�DSR� YOHUsVLPLQ� H�
W\UH�Ws�IHQRPHQHYH�SD�H�LGHQWL¿NXDU�UHOHYDQFsQ�
e saj me materialet nën shqyrtim.

3sUYHo� NsVDM�� Qs� VKNULPHW� H� VKXPs� DXWRUsYH�
Islami ngatërrohet me muslimanët. Autorë të 
WLOOs�H�NXSWRMQs�WUDVKsJLPLQs�H�PHQGLPLW��YHSUL-
mit dhe shprehjes nga muslimanët si përbërës 
Ws� YHWs� ,VOD�PLW�� DVKWX� VLNXUVH� DWD� NRQVLGHURMQs�
se Krishterimi dhe Judaizmi nuk janë gjë tjetër 

SsUYHo�WUDGLWDYH�Ws�W\UH�KLVWRULNH��)DNWL�VH�,VODPL�
nuk është histori nuk e tërheq vëmendjen e tyre 
për shkak të kontrastit të tij me atë që ata njohin 
SsU�KLVWRULQs�H�NULVKWHUs�DSR�oLIXWH��6L�UUMHGKLP��
të dallosh midis Islamit dhe historisë së tij do 
të thotë të shkosh kundër supozimeve të tyre 
empirike dhe prirjes së mendjes. Ata janë të 
pavetëdijshëm se ndryshe nga Krishterimi dhe 
-XGDL]PL�� ,VODPL� X� GKD� L� SORWs�±� L� SORWs� Qs� YL-
]LRQLQ�H�3HMJDPEHULW� Ws� WLM�� L�SORWs�Qs�VKSDOOMHQ�
NXU¶DQRUH� Ts� DL� PRUL�� GKH� L� SORWs� Qs� Sunnetin 
që ai ilustroi. Ky nuk është pohim i ndonjë nje-
riu apo i disa njerëzve; ai është pohim kur’anor 
�������������������GKH� L�GKsQs�NsVKWX�QJD�=RWL��
'XNH�SRKXDU�Ws�MHWs�IHMD�H�SsUNU\HU�GKH�SULPRU-
GLDOH�H�=RWLW�� ,VODPL�QXN�PXQG� Ws� LGHQWL¿NRKHW�
PH�oIDUsGR�KLVWRUL�Ws�PXVOLPDQsYH��$L�sVKWs�LGH-
DOL� SsU� Ws� FLOLQ� Ws� JMLWKs� PXVOLPDQsW� SsUSLTHQ��
dhe me të cilin ata duan dhe duhet të përcak-
WRKHQ��3UHM�NsWX��REMHNWLYLWHWL�L�YsUWHWs�NsUNRQ�Ts�
Islami të dallohet nga historia muslimane dhe 
Qs�YHQG�Ws�NsVDM�Ws�NRQVLGHURKHW�VL�HVHQFD�H�VDM��
kriteri i saj dhe masa  e saj. 

Islami nuk mësoi eskatonin e pashmangshëm 
dhe kështu irrelevancën e historisë. As nuk për-
kra hu tërheqjen nga bota dhe nga historia në 
ÀXWXULPHW�VXEMHNWLYH�Ws�NRVKLHQFsV��$L�XUGKsURL�
DQJD�]KLPLQ�WRWDO�Qs�SURFHVLQ�H�KLVWRULVs��VL�WHDWUL�
i vetëm në të cilin mund të arrihet lumturia apo 
PDOONLPL��9L]LRQL�L�,VODPLW��DVKWX�VLo�X�NULMXD�QJD�
3HMJDPEHUL�� QsQNXSWRQ� EsUMHQ� H� KLVWRULVs�� GKH�
drejtimin e tij në mënyrë të tillë që të prodhojë 
kulturë dhe qytetërim. Kështu bashkëshoqërimi 
i tij me historinë muslimane është vendimtar; 
mbasi kultura dhe qytetërimi islam ishin në të 
YsUWHWs� UH]XOWDW� L� WLM�� Ts� X� XVKT\H� GKH� X�PEsV-
KWHW� SsUKHUs� QJD� DL� Qs� oGR� VIHUs� Ws� SsUSMHNMHV�
njerëzore. Por ky fakt nuk ka kuptim pa analizën 
që tregon nëse fenomeni në fjalë është aktuali-
]LP�� SsUDIULP�� DSR� GKXQLP� L� YL]LRQLW� HVHQFLDO��
3sUPEDMWMD�H�VDNWs�H�NsVDM�OLGKMHMH�±�LQÀXHQFD�H�
,VODPLW�PEL�PDQLIHVWLPLQ�H�WLM�Qs�KLVWRUL�±�HQGH�
duhet të dallohet në mënyrë të saktë dhe të ana-
lizohet në mënyrë të mjaftueshme.

9HSUD�H�WDQLVKPH�sVKWs�QMs�¿OOLP�Qs�NsWs�GUHMWLP��
Trajtimi i Islamit dhe i qytetërimit të tij është 
QMsNRKsVLVKW�PH�YHQG�GKH�ULVL��$L�QXN�VKSsU¿OO�
OLGKMHQ� H� PDWHULDOHYH� T\WHWsUXHVH� PH� ,VODPLQ��
por në të njëjtën kohë ai nuk e barazon Islamin 
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PH�oIDUsGR�PDWHULDOHVK�KLVWRULNH��'XNH�H�NXS-
tuar esencën e Islamit me shprehjet që i përkas-
in ekskluzivisht Kur’anit dhe sunnetit�� VWXGLPL�
ka si qëllim paraqitjen e materialeve qytetëruese 
si konkretizime të asaj esence në hapësirë dhe 
kohë. Me të drejtë mund të pohohet se ky libër 
është zbatimi i parë i metodës fenomenologjike 
për Islamin dhe qytetërimin e tij si një tërësi. Ai 
hapet me shqyrtimin e vatrës dhe realitetit hi-
VWRULN�Qs�Ws�FLOLQ�X�OLQG�,VODPL�±�UHOLJMLRQL��NXO-
tura dhe qytetërimi. Më pas vazhdohet me një 
SsUNX¿]LP� Ws� HVHQFsV� Vs� T\WHWsULPLW� LVODP�DSR�
tevhidit�� SDULPLW� Ws� WLM� Ws� SDUs� GKH� WKHOELW� Ws�
tij. Kjo bazohet në vizionin eidetik të besimit 
të Islamit. Analiza e esencës pasohet nga ajo 
e dhënies së formës së saj brenda një sistemi  
LGHVK�� QMs� VLVWHPL� DNWXDOL]LPHVK� VKHPEXOORUH�
dhe një sistemi institucionesh shoqërore. Të 
tre kanë formësuar bashkërisht kulturën dhe 
T\WHWsULPLQ� LVODP�� X� NDQs� GKsQs� DW\UH� NDUDNWH-
ULQ� GKH� IRUPsQ� H� W\UH�� NDQs� WUHJXDU� WKHOOsVLWs�
GKH�GLPHQVLRQHW�H�WMHUD�Ws�W\UH��GKH�NDQs�VKsUE-
yer për të ankoruar zhvillimin e tyre në histori. 
6s�IXQGL��PDQLIHVWLPHW�H�,VODPLW�Qs�IHQRPHQHW�H�
kulturës dhe qytetërimit analizohen nën katego-
ULWs� H� YHSULPLW��PHQGLPLW�� GKH� VKSUHKMHV�� GXNH�
dhënë kështu një vlerësim sistematik të fushave 
UHOHYDQWH�Ws�DNWLYLWHWLW�QMHUs]RU��.DSLWXMW���GKH����
WUDMWRMQs�PDQLIHVWLPLQ�Qs�YHSULP��.DSLWXMW�QJD����
GHUL� Qs� ��� SsUVKNUXDMQs�PDQLIHVWLPLQ� Qs�PHQ-
GLP��'KH�NDSLWXMW�QJD����GHUL�Qs����VKT\UWRMQs�
manifestim në shprehje.

Materialet e paraqitura janë përzgjedhur nga një 
larmi e pafundme të dhënash. Parimi udhëheq-
sV� L� NsVDM�SsU]JMHGKMH� LVKWH� DIsUVLD�PH� LGHDOHQ��
apo me shkallën në të cilën të dhënat e historisë 
mund të thuhet të kenë shëmbëllyer esencën. 
.sVKWX�� oGR� NDSLWXOO� V\QRQ� Ws� OLGKs�PDWHULDOHW�
e tij me tevhidin�� HVHQFsQ� H� T\WHWsULPLW� LVODP��
dhe të tregojë sesi esenca vepron si bazë dhe ku-
shtëzim i manifestimit në fjalë. Nga pikëpamja 
IHQRPHQRORJMLNH��HVHQFD�sVKWs�Qs�Ws�YsUWHWs�QMs�
parim i arsyes së mjaftueshme dhe i të kuptuarit 
VL�Ws�¿JXUL]DFLRQLW��DVKWX�HGKH�Ws�PDQLIHVWLPLW��

6s�IXQGL��sVKWs�L�QHYRMVKsP�HGKH�VKSMHJLPL�L�WL-
tullit të këtij libri. Fjala “Atlas” mund t’i referohet 
QMs�OLEUL�PH�KDUWD�Ts�SDUDTHVLQ�YHoRULWs�JMHRJUD-
¿NH�Ws�QMs�QDW\UH�¿]LNH��EXMTsVRUH��XUEDQH��SROL-
WLNH��HNRQRPLNH��DSR�XVKWDUDNH��*MHRJUD¿D�NXO-

WXURUH�� VLGRTRIWs�sVKWs�HQGH�H� UH��GKH�PHWRGDW�
për sqarimin e fenomeneve kulturore në formë 
të dukshme janë larg nga të qenët plotësisht të 
sigurta dhe të përkryera. Informacioni kulturor i 
KDUWRJUD¿Vs�sVKWs�QMs�SXQs�H�YsVKWLUs�SsU�VKNDN�
të kompleksitetit dhe diversitetit së materialeve 
SsUEsUsVH�GKH�IDNWRUsYH�Ts�LQÀXHQFRMQs�]KYLOOL-
PLQ�H�W\UH��'XNH�L�NXSWXDU�UUH]LTHW�H�QMs�GHW\UH�
Ws�WLOOs�SLRQLHUH��QH�NHPL�EsUs�NsWs�SsUSMHNMH�Ws�
parë për të paraqitur një “Atlas” të përgjiths-
KsP�Ws�NXOWXUsV�GKH�T\WHWsULPLW�LVODP��³$WODVL´��
gjithashtu mund të përdoret për të emëruar një 
libër me informacion të paraqitur vizualisht mbi 
QMs� WHPs� Ws� YHoDQWs�� 6L� UUMHGKLP�� WLWXOOL� MXVWL-
¿NRKHW�Ps�WHM��PHTs�NsWX�sVKWs�SsUIVKLUs�QMs�SD-
suri informacioni mbi kulturën dhe qytetërimin 
LVODP�Ts�SDUDTLWHW�Qs�WDEHOD��GLDJUDPH��NURQROR-
JML��¿JXUD�GKH�IRWRJUD¿��

1DW\ULVKW��N\�VWXGLP�QXN�sVKWs�L�LPXQL]XDU�QJD�
dobësitë që zakonisht ndikojnë tek paraqitjet 
“e para”. Por ne shpresojmë se ai mund të hapë 
rrugën për një të kuptuar më të mirë të Islamit 
GKH� Ws� NXOWXUsV� GKH� T\WHWsULPLW� Ts� DL� SDUDTHW��
GKH�VH�GR�W¶L�Q[LWs�Ws�WMHUsW�Ts�WD�SORWsVRMQs�GKH�
përkryejnë detyrën. 

Brendia e Xhamisë Emevijje. Damask, Siri. E ndërtuar nga halifi 
Abdulmelik b. Mervan ( 66-86/685-705) ( f.12-13)
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Q s� Qs� YsVKWULPLQ� H� SDUs�� KDUWD� H� $]LVs�
-XJSHUsQ�GL�PRUH� �+DUWD� ��� VKIDT� QMs�
numër faktesh të rëndë sishme. Një 
PDVs�VKXPs�H�PDGKH�WRNH�±�*DGLVKXOOL�

$UDELN�±�YDUHW�QJD�$]LD�Qs�GHWHW�SsUUHWK��*MHUsVLD�
H� VDM� DUULQ� GHUL� UUHWK� ����� PLOMH�� NXUVH� JMDWsVLD�
GHUL� �����PLOMH�� $MR� OLGKHW� PH� $]LQs�PH� DQsQ� H�
QMs�JU\NH��Ts�SsUEsKHW�SUHM�QMs�THQGUH� Ws� VKNUHWs�
GKH�SUHM�QMs�JM\VPsKsQH��WRNs�NMR�H�JMHOEsUXDU�GKH�
SMHOORUH�� 1s� DQsQ� SHUsQGLPRUH� Ws� JM\VPsKsQsV��
Ts� NX¿]RKHW� PH� 'HWLQ� 0HVGKH�� VDVLD� H� UHVKMHYH�
sVKWs� H�PMDIWX�HVKPH�� JMs� Ts� H� EsQ� Ws�PXQGVKPH�
rritjen e drithërave dhe zarzavateve; në lartësitë 
Ps� Ws� PsGKD�� UULWHQ� XOOLQMWs� GKH� SHPsW� IUXWRUH��
1s�VNDMLQ�Ps�MXJRU�Ws�JM\VPsKsQsV��WHN�EDVKNRKHW�
NRQWLQHQWL� L� $]LVs� GKH� NRQWLQHQWL� L� $IULNsV�� SUD�
Qs� QJXVKWLFsQ� H� 6XH]LW� GKH�*MLULQ� H�$NDEDVs�� VD-
VLD�H� UHVKMHYH�sVKWs� IDUH�H�SDNWs��QGDM� VKNUHWsWLUD�
shtrihet deri në bregdetin mesdhetar. Gjelbërimin 
në anën lindore e bën të mundshëm lumi binjak 
GKH� L� ELJs]XDU�±�7LJUL� GKH�(XIUDWL��'XNH� JXUUXDU�
QJD�YHQGHW�PDORUH�SsUWHM� VNDMLW� YHULRU��ELQMD�NsW� H�
lumit dredhojnë përmes rrafshinës deri në grykëd-
HUGKMHQ� Qs�*MLULQ�$UDELN� �3HUVLN�� ±�PsQJD� XMRUH�
Ts� NX¿]RQ�*DGLVKXOOLQ� Qs� DQsQ� OLQGRUH� Ws� WLM��1s�
YHUL�GKH�Qs�OLQGMH��SsUWHM�NsVDM�NXURUH�Ws�JMHOEs�UXDU�
Qs� IRUPs�JM\VPsKsQH��QJULKHQ�PDOHW�H�DVKSUD�� Ws�
cilat banorët e Gadishullit nuk i kishin ka për cyer 
NXUUs�SsUSDUD�,VODPLW��1s�DQsW�H�WMHUD��MDQs�PDVDW�
XMRUH�� 'HWL�0HVGKH� Qs� YHULSHUsQGLP�� 'HWL� L� .XT�
Qs�SHUsQGLP�GKH�'HWL�$UDELN�GKH�2THDQL� ,QGLDQ�
në jug dhe në lindje. Në bri gjet perëndimore të 

*DGLVKX�OOLW�VKWULKHQ�YDUJPDOHW�H�QMRKXUD�VL�+L[KD]�
�NXSWLPL�L�GUHMWSsUGUHMWs��³YHQG�L�ODUWs�L�UUHWKXDU´��
që e mbrojnë rrafshnaltën shkretinore të konti-
nentit nga rrëshqitja dhe mbajnë një sasi reshje-
VK�� Ts� VKWRKHQ�Ps� WHM� Qs� MXJ�� GXNH� H� EsUs� VNDMLQ�
MXJSHUsQGLPRU� SR� DT� Ws� JMHO�EsUXDU� GKH� SMHOORU��
sa edhe hapësirat veri ore. Në këtë kënd shtrihej 
LVK�-HPHQL� L� -XJXW� �HO�-HPHQ��� ³YHQGL� L� EHNXDU´��
DSR� ³$UDELD� )HOLNV´� �$UD�ELD� H� OXPWXU��� VLNXUVH�
QMLKHM�QJD�Ws�ODVKWsW��SLNsULVKW�SsU�VKNDN�Ws�SMHOORUL-
së së tij dhe aftësisë për të mun dësuar jetesën. 

1JD� NsQGYsVKWULPL� JMHRJUD¿N�� ³$UDELD´� sVKWs�
*DGLVKXOOL��VL�HGKH�NXURUD�GKH�JU\ND�H�WLM�³*M\VPs�
hëna Pjellore”. Secila pjesë është vijim i tjetrës dhe 
nuk mund të merret me mend pa të. Shkretëtira 
ga dishullore shtrihet drejt skajeve më të tejme të 
*M\VPsKsQsV� Vs�KDUNXDU�� GXNH� L� KROOXDU� IDUH� DWR��
*MLWKDVKWX�� DMR� VKWULKHW� Qs� GUHMWLP� Ws� YHULXW� Qs�
EUHQ�GsVL� Ws�*M\VPsKsQsV��GXNH�H�]JMHUXDU�NDYLWH-
tin e vet dhe duke e bërë atë të bashkohet me Ga-
di shullin në afërsi dhe në vazhdim. Ndryshe nga 
SsUGRULPL�L�]DNRQVKsP��QH��WDQL�H�WXWMH��SsU�Ws�G\MD�
do të përdo rim emrin “Arabi”: si për Gadishullin 
$UDELN�� DVKWX� HGKH� SsU� *M\VPsKsQsQ� 3MHOORUH��
3sUYHo� VD� WKDPs�Ps� VLSsU�� SsUGRULPL� L� NsWLM� HPUL�
gjen mbësh tetje edhe në shumë dëshmi.

TOPOGRAFIA
Teatri në fjalë është tokë dy llojesh: tokë shkre-
tinore dhe tokë pjellore. E para është njësi me 
përmasa më të mëdha dhe përbën pjesën kryesore; 

Kapitulli 1

Arabia: Vatër

Foto 1.1 Arkitektura autentike e Sanës, kryeqytetit të Jemenit
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H� G\WD� ±� JM\VPsKsQD� Qs� YHUL�� +L[KD]L� Qs� SHUsQG-
LP�GKH�-HPHQL�Qs�MXJSHUsQGLP�±�sVKWs�Ps�H�YRJsO�
dhe përbën skajet. Jeta dhe historia e dy rajoneve 
kanë pasur bashkë vep rimet e tyre me njëra-tjetrën. 
1DW\ULVKW�DWR�MDQs�Ws�QGU\VKPH�Qs�WRSRJUD¿��Qs�Ws�
vërtetë të kundërta. Shkretëtira është e populluar 
UUDOOs�� WRND� SMHOORUH� sVKWs� H� GHQGXU�� DMR� ]LHQ� QJD�
QMHUs]LW�� 6KNUHWsWLUD�� VLGRTRIWs�� ND� RD]D� Ws� VKXPWD�
PH� ELPsVL� GKH� XMs� Ws� EROOVKsP�� Ts� L� VSLNDVLQ� ODU-
gësitë e saj dhe që i shënojnë rrugët e ko munikimit 
ndërrajonal. Uji dhe gjelbërimi nuk kanë qenë kurrë 
DT� ODUJ�VD� WD�EsMQs� MHWsQ� Ws�SDPXQGVKPH��DSR�SsU�
Ws�IRUPXDU�QMs�YHWsGLMH�NUHMWsVLVKW�WMHWsU��3RU��HGKH�
VKNUHWsWLUD��ND�THQs�JMLWKPRQs�DIsU��NXUUs�DT�ODUJ�VD�
Ws�TXKHM�³H�KXDM´��1s�NsWs�VNHQs�DUDEH��WHPD�GRPL�
QDQWH�sVKWs�GHSsUWLPL��MR�NRQWUDVWL�L�Ws�NXQGsUWDYH��

Gjelbërimi ishte i shumëllojshëm. Rajonet malore 
të veriperëndimit dhe të jugperëndimit përbëhesh-
in nga lugina të vogla të mbjella me drithëra dhe 
perime dhe rrethoheshin nga male plot me pemë 
IUXWRUH�JMHWKHUsQsVH��PH�S\MH�SLVKDVK�PH�EOHULP�Ws�
SsUKHU�VKsP��QGsUVD�PDMDW�Ps�Ws�ODUWD��PH�VKNsPE-
inj të shkretë dhe borë në dimër. Rajoni i rrafshët 
YHULOLQGRU�� NXGR�Ts�QXN� LVKWH� NXOWLYXDU� LQWHQVLYL-
sht për të pro dhuar ushqim për njerëzit dhe për 
NDIVKsW��PEX�ORKHM�PH� EOHULP� Ws� SsUKHUVKsP� WUR-
SLNDO��1s�FHSLQ�MXJRU�DL�L�VKsPEsOOHQWH�QMs�[KXQJOH��
QMs�PRoDOLVKWHMH� Ws� WKHOOs��Qs� Ws� FLOsQ�SsU]LKHVKLQ�
XMsUDW�H�OXPLW�GKH�Ws�GHWLW��GKH�NDIVKsW�H�WRNsV��Ws�
XMLW� GKH� Ws�TLHOOLW��PHUUQLQ�SMHVs�Qs�SDUDMVsQ� WUR-
pikale dhe të egër. Palmat e hurmave gjen deshin 
kudo; ato së bashku me arat e grurit dhe të mi-
VULW�Ws�EDUGKs��Ts�JMHQGHVKLQ�HGKH�NsWR�PH�EROOsN��
përbënin tërë ushqimin e përditshëm për rajonin 
Qs�WsUsVL��1DW\ULVKW��UDMRQHW�H�JMHOEsUXDUD�SURGKR-
nin edhe shumë ushqime të tjera dhe të gjitha këto 
LVKLQ�Ws�QMR�KXUD�SsU�EDQRUsW�H�VKNUHWsWLUsV��Ws�FLOsW�
RVH� L�NXOWLYRQLQ�Qs�RD]H��RVH� L� LPSRUWRQLQ�Qs� IRU-
më të thatë. Pro dhi met bujqësore të të dy rajone-
ve ishin të për bashkëta dhe të njëjta; dallimi i tyre 
TsQGURQWH�Qs�VDVL��1sVH�NMR��Qs�NXSWLPLQ�H�PLUsI-
LOOWs��QXN�LVKWH�H�YsUWHWs�SsU�SMHVsW�H�EUHQGVKPH�Ws�
G\�UDMRQHYH��NMR�LVKWH�H�WLOOs�SsU�VNDMHW��NX�DVNXVK�
nuk mund ta përfytyronte qartë ku mba ronte njëri 
UDMRQ�GKH�NX�¿OORQWH�WMHWUL��1GU\VKH�QJD�SHUFHSWL-
PL�L�]DNRQVKsP�L�VKNUHWsWLUsV�VL�GXQs�UsUH��NX�QXN�
UULWHW�GKH�QXN�MHWRQ�DVJMs��VKNUHWsWLUD�DUDEH�SDUD�
THW�QMs�VKXPsOORMVKPsUL�Ws�JMHUs�Ws�ÀRUsV��Ts�PEsV-
KWHW�QMs�VKXPsOORMVKPsUL� Ws�JMHUs� Ws� IDXQsV��GXNH�
EDVKNs�MHWXDU�Ws�G\MD�Qs�Ws�G\MD�UDMRQHW��Qs�QMsULQ�Qs�
përmasa të vogla dhe në tjetrin me bollëk.

5UHWK� ����� YMHW� S�H�V��� NDOL� X� VKIDT� Qs� $UDEL� VL�
një krijesë estetike dhe si një mjet i fortë lufte. 

3sUGRULPL�L�NDOLW�VL�QMs�DUPs��EsUL�Ts�NDOL� Ws�EMHUs�
Qs�GXDUW�H�³QMH�Us]YH�Ws�PDOHYH´��Ts�SXVKWXDQ�UDMR-
QLQ�Qs�YDOsW�PLGLV������GKH�����S�H�V��.sWD�LVKLQ�
një amalgamë e re e vendësve që populluan vendet 
Qs� YHUL� Ws� *M\VPs�KsQsV� 3MHOORUH� ±� $]LQs� H� 9RJsO�
GKH�.DXND]LQ�±�Ws�Q[LWXU�QJD�YsUVKLPL�L�VKSsUQJ-
XOMHV�PH�SsUPDVD�VKXPs�Ws�PsGKD�L�¿VHYH�DULDQH�
nga perëndimi në lindje. Fiset ariane e plehëruan 
*UHTLQs� H� ODVKWs� GKH�$QDGROOLQ�Qs� YHUL�SHUsQGLP��
si edhe Armeninë dhe Persinë në veri lindje. Ata 
e shkatërruan sigurinë dhe stabilitetin e rajonit 
SsU�VKHNXM��8VKWDUL��Ts�OXIWRQWH�KLSXU�Qs�NDOs�D�Qs�
NRoLWs�H�OXIWsV�Ws�WsUKHTXUD�SUHM�NXDMYH��QXN�PXQG�
të mposhtej prej ushtarit këmbësor. Megjithëse kali 
QXN�HN]LVWRQWH�VKXPs�NRKs�Ps�SDUs��DL�X�Es� WDQL�
PMHWL�VWDQGDUG�L�¿WR�UHV��1s�Ws�YsUWHWs��Qs�$UDEL��DL�X�
bë objekt i admirimit më të madh. Gjenealogjitë e 
JMDWD�Ws�NXDMYH�X�UXDMWsQ�GKH�X�PEDMWsQ�PHQG��SsU�
të vërte tuar llojin e tyre gjak pastër dhe u organi-
]XDQ�JDUD�PDGKsVKWRUH��SsU�Ws�SURYXDU�SsUGRULPLQ�
e tyre paqësor për sport dhe bukuri. Nuk është për 
W¶X�KDELWXU�Ts�JMXKD�DUDEH�ND�����HPUD�SsU�NDOLQ�

'XNH�PRV�THQs�L�YHQGLW�Qs�NsWs�UDMRQ��NDOL�QXN�LX�
SsUVKWDW� WRSRJUD¿Vs� Vs� WLM�� $L� sVKWs� L� VKSHMWs� Qs�
YUDSLP�� SRU� SsU� QMs� SHULXGKs� Ws� VKNXUWsU� NRKH��
$L� ND� SDUHVKWXU� QHYRMs� SsU� XVKTLP�� SsU� EDU� GKH�
GULWKsUD�� VL� GKH� SsU� XMs�� 7KXQGUDW� H� WLM� GXDQ� QMs�
truall relativisht të fortë për të vrapuar. Ato fun-
dosen në rërë dhe e ngadalësojnë mjaft hapin e 
NDIVKsV��'HYHMD��Qs�DQsQ�WMHWsU��L�SsU�VKWDWHW�UDMRQLW�
në mënyrë perfekte. Thundrat e saj janë të sheshta 
GKH�Ws�SURMHNWXDUD�YHoDQsULVKW�SsU�Ws�PRV�X�]K\WXU�
në rërë. Stomaku i saj është mjaft i gjerë për të 
PEDMWXU�XVKTLP�SsU�QMs�MDYs��JXQJDW�H�VDM�Ws�GKMD-

Harta 1 Teatri Arabik: Veçoritë fizike dhe shtetet moderne

Foto 1.2 Kali, në Arabi ka hyrë si mjet lufte i “malësorëve”  
të cilët rajonin e pushtojnë në vitet 1500 p.e.s. 
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Harta 2 Fiset arabe në vigjilje të Islamit.
Emërtimi i fiseve arabe është bërë në bazë të emrit të njërit prej stërgjyshërve të tyre. Për shembull, një fis arab stërgjyshi i të cilit e ka emrin Esed 
është emrëtuar si Benu Esed (Bijtë e Esedit). Ndërsa anëtarëve të këtij fisi u është thënë „të Esedit“. Në fjalitë shumë rrallë është përdorur fjala fis.
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mura shërbejnë si një depo ushqimi. Ajo mund të 
HFs�SD�XMs�G\�MDYs��DSR�Ps�WHSsU��'HYHMD�GXURQ�QMs�
KDU[KLP�Qs�SsUPDVD�VKXPs�Ps�Ws�PsGKD�Ws�XMLW�Ws�
WUXSLW��PEL�����Ws�SHVKsV�Vs�VDM�Ws�SsUJMLWKVKPH���
sesa pjesa më e madhe e gjitarëve. Ndonëse një 
GHYH�PXQG�Ws�SLMs�WKXDMVH����JDORQs����JDORQ �����
OLWUD�� XMs�PHQMsKHUs�� Ws� FLOLQ� DMR� H� VKSsUQGDQ�PH�
shpejtësi në mënyrë të njëtrajtshme në të tërë tru-
SLQ�H�YHW��DMR�H�PEDQ�SsU�PEDMWMHQ�H�XMLW�NRQVWDQWH�
Qs�JMDN�Qs�UDVWLQ�H�WKDUMHV��GXNH�L�OHMXDU�THOL]DW�WUX-
SRUH�Ts�WD�KXPEDVLQ�XMLQ�H�W\UH��QGsUNRKs�Ts�JMD-
NX�YD]KGRQ� Ws�TDUNXOORMs�QRUPDOLVKW��.sVKWX�� DMR� 
është e aftë për të udhëtuar në hapësirat e mëdha 
të shkretëtirës pa ujë. Sa më e gjatë periudha që ajo 
PEHWHW�SD�XMs��DT�Ps�L�XMVKsP�GKH�L�NULSXU�EsKHW�
TXPsVKWL� L� VDM�� JMs� Ts� sVKWs� SLNsULVKW� DMR� oIDUs� L�
QHYR�MLWHW� SURQDULW� Ws� VDM�� Ts� H� VKRTsURQ�� 3sUYHo�
NsVDM��GHYHMD�sVKWs�QMs�NDIVKs�EDUUH�� H�DIWs�SsU� Ws�
PEDMWXU�QMs�QJDU�NHVs�SUHM�����NLORJUDPsVK��Qs�QMs�
GLVWDQFs�SUHM����NP�Qs�GLWs�

'HYHMD�X�]EXW�SsU�KHUs�Ws�SDUs�Qs�$UDEL�UUHWK������
vjet p.e.s. Mbetje të eshtrave të deveve janë gjendur 
Qs�YHQGQGRGKMH�Ws�PRoPH�XUEDQH�Ws�UDMRQLW��Ts�GD-
tojnë që nga Epoka e Mesme e Bronzit. Mbetje të 
deveve baktriane janë gjendur në Shah Tepe në 

,UDQ�GKH�7XUNLVWDQ��Ws�FLODW�GDWRMQs�QMs�PLMsYMHoDU�
Ws�WsUs�Ps�KHUsW��UUHWK������YMHW�S�H�V��6KsUELPHW�
sporadike dhe jourbane të devesë mund të kenë 
QGRGKXU� VKXPs� Ps� KHUsW�� Qs� Ws� G\MD� UDMRQHW��
0ELVKNULPHW�Ps�Ws�KHUVKPH�NXQMRUH��DSR�SsUIDT-
sVLPHW�PRQXPHQWDOH�Ws�GHYH�YH��GDWRMQs�Ts�Ps������
S�H�V���VLo�GsVKPRKHM�Qs�2EHOLVNXQ�H�7K\HU�GKH�RU-
WR�VWDGHW�Ps�Ws�KHUVKPH�Ws�7HO�O�+DOH¿W�� Prej asaj 
kohe devetë luajtën rol shumë të rëndësishëm në 
OXIWs��.RQIHGHUDWD�H�KHEUHQMYH��PLGLD�QLWsYH��KRUH�
ELWsYH�GKH�¿VHYH�Ws�WMHUD�DUDEH�YHULSHUsQ�GLPRUH��Ws�
cilat hynë në Palestinë në shekullin e dymbëdhjetë 
S�H�V��� XGKsWXDQ�PH� GHYH�� Qs� NsWs�PsQ\Us� NLVKLQ�
YsUVKXDU�DPXUUXWs�Qs�*M\VPsKsQsQ�3MHOORUH��JMD-
VKWs�GHUL�WHWs�VKHNXM�Ps�KHUsW��*MXKD�DUDEH��DVKWX�
VL� NDOLW� GKH� OXDQLW�� HGKH� GHYHVs� L� GKD� PH� EROOsN�
HPUD��Ts�WUHJRMQs�PRVKsQ�H�VDM��QJM\UsQ��NDUDNWH-
ULVWLNDW�H�YHoDQWD�¿]LNH��SUHM�DUGKMHQ�GKH�QXPULQ�H�
SDVDUGKsVYH� Ts� DMR� ND� OLQGXU�� ND�PEDMWXU� DSR� ND�
ushqyer.

DEMOGRAFIA
1MHUs]LW�Ts� H�NDQs�SRSXOOXDU� WHDWULQ�JMHRJUD¿N� Ws�
$UDELVs�L�SsUNDVLQ�Vs�QMsMWsV�UDFs�QMHUs]RUH��NDXND�
]LDQH�DSR�D]LDWLNH�SHUsQGLPRUH��Ws�QMRKXU�QGU\VKH�

KAHTAN

JARUB

JESHXHUB

SEBE’

HIMJER KEHLAN 

KUDA’EH

ADHREH (HIXHAZI J.)

XHUHEJNEH (HIXHAZI V.)

TENUH (BAHREJNI V.L.)

KELB (ARABIA V.L., KUFEH)

BEHRA (HIXHAZI VERIOR)

XHERM (ARABIA QENDRORE)

NEHR (JEMEN)

LEHM (EL-HIREH) 

XHUDHEM (JEMENI) 

AMILEH (SIRIA V., MALET AMILEH) 

MEDHHEXH (JEMENI) 

HEMEDAN (JEMENI QENDROR, ARABIA) 

BEXHILEH (JEMENI) 

TAJ (HIXHAZI QENDROR) 

XHEBEL SHEMMAR

EL-AZD 

ATIK 

THUMALEH 

BENU NASR (EL-HIREH, TIHAMEH) 

EZD UMAN (UMAN) 

HUZA’EH (MEKË), BENU HARITHEH 

EL-EVS DHE EL-HAZREXH (JETHRIB), BENU THE’LEBEH 

GASSAN (SIRI) 

FISET ARABE: GJENEALOGJIA
EL-ARAB’UL-ARIBEH (Arabët arabizues)
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MUDAR ENMAR
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KEJS

GETAFAN HEVAZIN SULEJM

‘ABS DHUBJAN
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TEGLIB
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BEKR

SHEJBANHANIFEH

EL ‘ARAB EL MUSTA’RIBEH 1 (ARABËT E ARABIZUAR)
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FIHR APO KUREJSH
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‘ABDULLAH
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ALI MUHAMMED (S.A.V.)

EL ‘ABAS

EL ‘ARAB EL MUSTA’RIBEH II (ARABËT E ARABIZUAR II)



22 Atlas kulturor i Islamit • Pjesa e parë: Konteksti

si “semitë” apo “semitikë”. Termi “semit” u zbu-
OXD�QJD�VWXGLXHVLW�H�'KLDWsV�Vs�9MHWsU� Ws�VKHNXOOLW�
Ws�WHWs�PEs�GKMHWs��Ws�FLOsW�X�YXQs�Qs�GLMHQL�Ws�SDUsW�
SsU�SUH]HQFsQ� H�SRSXMYH�� JMXKsYH�GKH�T\WHWsUL�P�
HYH� ³VH�PLWLNH´�� SsU�YHo� DW\UH� KHEUDLNH�� DUDEH� GKH�
HWLR�SDVH�� VL� UH]XOWDW� L� ]EXOLPHYH� DUNHRORJMLNH� Ws�
bëra në territorin e Gjysmë hënës Pjellore. I udhëz-
XDU�QJD�JMHQHDORJMLWs�H�'KLDWsV�Vs�9MHWsU��=DQD¿OOD�
����� -RKDQ� *RWIULG� (MNKRUQ� �-R�KDQQ� *RWWIULHG�
(LFKKRUQ��XD�DWULEXRL�HPULQ�³VH�PL�Ws´�SDV�DUGKsVYH�
Ws�6HPLW�DSR�6KHPLW��GMDOLW�Ws�1RHV��Ws�FLOsW�DL�L�PRUL�
SsU�KHEUHQM�� SDVDUGKsV� Ws� ,VDNXW� �,V¶KDN��� GMDOLW� Ws�
$EUDKDPLW� �,EUDKLPLW��� DUDEsYH�� SDV�DUGKsVYH� Ws�
,VPDLOLW��Ys�OODLW�Ps�Ws�PDGK�Ws�,VDNXW��GKH�Ws�JMLWKs�
SRSXMYH�Ws�WMHUs�Ws�/LQGMHV�Vs�/DVKWs�Ts�ÀLVQLQ�JMXKsW�
që janë simotra të hebraishtes dhe arabishtes dhe 
për të cilat nuk mund të gjendet asnjë emër tjetër.�  

Megjithëse emri është pranuar pothuaj botëris-
KW��DL�sVKWs�L�SDYHQG�SsU�G\�DUV\H��6s�SDUL��DL�sVKWs�
PEs�VKW�HWXU�Qs�SRKLPLQ�H�'KLDWsV�Vs�9MHWsU�VH�3sU�
PE\�W�MD�LVKWH�QMs�QGRGKL�XQLYHUVDOH�NR]PLNH��Qs�Ws�
FLOsQ�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW��PH�SsUMDVKWLP�Ws�1RHV�GKH�
Is�PL�Ms�YH� Ws� WLM��X�SsUPE\WsQ��QMs�SUHWHQGLP�Ws�FL-
lin mund ta mbë shtesë vetëm besimi në fjalën e 
GUHMW�SsUGUHMWs� Ws� 'KLDWsV� Vs� 9MHWsU�3  Megjithëse 
sVKWs�H�VLJXUW�VH�T\�WHWL�2ULP��8UL�ELEOLN���Qs�0HVR�
SRWDPLQs�H�8OsW��OXOs]RL�Qs�G\�SHULXGKD�KLVWRULNH��
Ws�QGDUD�SUHM�QMs�SsU�P�E\WMHMH�Ts�QGRGKL�UUHWK������
S�H�V��� QXN� ND� GsVKPL� VH� Qs� DWs� NRKs� QGRGKL� QMs�
SsUPE\WMH� ERWs�URUH�� .s�VK�WX�� SRKLPL� L� 'KLDWsV� Vs�
9MHWsU�GXKHW�Ws�UUXGKHW��GXNH�LX�SsUVKNUXDU�YHWsP�
ORNDOLWHWLW�GKH�NRPXQLWHWLW� Ws�1RHV��6s�G\WL��SsUY-

Ho� Ws� NULVKWHUsYH� GKH�
oLIXWsYH� Ws� 3H�UsQ�GLPLW�
PRGHUQ�� DVQMs� SUHM� SR-
pujve të quajtur “se-
mitë” nuk e ka percep-
tuar ndo njëherë veten 
në kushtet e kësaj preja-
rdhjeje biolo gjike nga 
6KHPL�� GMD�OLW� Ws� 1RHV��
Perceptimi është një kri-
jim etno ce nt rik i Evro-
pës romantike. Popujt 
e Lindjes së Afërt të 

/DVKWs�� SD�G\VKLP�� H� SHUFHSWRQLQ� YHWHQ� VL� SRSXOO�
GXNH�LX�UH�IHUXDU�JMXKsV�Ts�DWD�ÀLVQLQ��UHOLJMLRQHYH�
DSR�NXOWX�UD�YH�Ts�DWD�SDVRQLQ��DSR�UHJML�PLW�SROLWLN�
QsQ�Ws�FLOLQ�DWD�MHWRQLQ��SRU�MR�SUHMDUGKMHV�DSR�UDFsV�
së tyre biolo gjike. Vetëm hebrenjtë kanë vepruar 
NsVKWX� GKH�� PH� SsUMDVKWLP� Ws� W\UH�� SHUFHSWLPL� L�
racës mu n gon në Arabi.

Aktorë të skenës arab ishin kryesisht të gjithë ven-
dë sit e hapësirës. Ata lëviznin nga një anë në anët 
H�WMH�UD��SRU�MR�QJD�MDVKWs�Qs�EUHQGsVL�Ws�WLM��DV�QJD�
EU�H�QGD�VNHQsV�GUHMW�ERWsV�Vs�MDVKWPH��SsUYHoVH�Qs�
NRKsQ�H�IHQLNDVYH������������S�H�V����Qs�(JMLSW�GKH�
në ko h ën e Islamit.  

Lëvizjet e brendshme të popullsisë

Kalimi nga nomadizmi shkretinor në bujqësinë në 
QMs�YHQG�Ws�FDNWXDU��%UHQGD�WHDWULW��SRSXOOVLD�NXUUs�
nuk ka qenë e qetë. Lëvizja nga vendet buj që so re 
GUHMW�NXOORWDYH��GKH�QJD�YHQGHW�PH�NXOORWD�Qs�YH�Q�
GHW�EXMTsVRUH��QGRGKWH�Qs�PsQ\Us�Ws�YD]KGXHVKPH�
GKH�H�NDUDNWHUL]RL� oGR� ID]s� Ws�KLVWRULVs� Vs� WHDWULW��
1s�IDNW��KLVWRULD�H�WsUs�]RQsV�V¶sVKWs�YHoVH�QMs�KL-
stori që paraqet shkaqet dhe pasojat e lëvizjeve të 
WLOOD�Ws�EUHQGVKPH�GHPRJUD¿NH�

Shkretëtira arabe nuk ka qenë kurrë një vend i 
SD�EDQXDU�� L� SDSRSXOOXDU�� 2D]DW� H� VDM� GKH� YHQGHW�
fqinje me zonat pjellore gjithmonë i kishin bërë 
Ws� PX�QGVKPH� SRSXOOLPHW�� 9sUWHW�� SDPMDIWXH-
shmëria shkre tinore imponon një mënyrë jetese 
WHSsU�VWULNWH��Ts�H�QGLKPRQ�WUDMWsVLPLQ�H�NDUDNWH-
ULW�QMHUs]RU�GKH�]K�YL�OOLPLQ�H�YHoRULYH�PHQGRUH�GKH�
VRFLDOH��Ts�X�MDSLQ�QMH�Us]YH�Ws�VDM�VKXPs�SUHM�YHWLYH�
dalluese kar ak te ri st ike. Vetëdisiplina e kërkuar për 
Ws�PEDMWXU�LQVWLQNWHW�H�oGRNXMW�QsQ�NRQWUROO�DVNH-
WLN��QJULWMD�H�EXMDULVs�GKH�PL�NSULWMHV�Qs� UDQJXQ�H�
YLUW\WLW�WKHPHORU��UHVSHNWLPL�L�EHVQLNsULVs�JUXSRUH�
Ps�NRKH]LYH��SUHRNXSLPL�SsU�SsU�SLNsULQs�Qs�SsUV-
KNULP� GKH� WKHOOsVLQs� Qs� YHW�D�QD�OL]s�� SDUDSsOTLPL�
SsU� VRGLWMH�� SsU� YHWsEDUWMH� PH� DQsQ� H� MRVKMHV� Vs�
LPDJMLQDWsV�SsUPHV�JMXKsV�±�NsWR�GKH�VKXPs�ND-
rakteristika të tjera dalluese i detyrohen zhvillimit 
LQWHQVLY� Ws� W\UH� Qs� $UDEL�� SMHVsULVKW� QJD� NXVKWHW�
H� MHWHVsV� Ts� L� LPSRQRQ� VKNUHWsWLUD�� 6L� UUMH�GK�LP��
pamjaftueshmëria shkretinore nuk e bëri të pa-
PXQGXU�MHWHVsQ��QGRQsVH�DMR�GXKHW�Ws�NHWs�NR�QWU�
i b uar në drejtim të formimit të presioneve të po-
SX�OOVLVs��Ts�H�EsQs�HPLJUDFLRQLQ�Ws�GRPRVGRVKsP��
0DGMH�� Ws� WLOOD� SUHVLRQH� GXKHW� Ws� NHQs� VKNDNWXDU�
shpë r ngulje të vrullshme drejt vendeve pjellore 
ITLQMH��6L�GR�TRIWs��G\QGMD�QJD�VKNUHWsWLUD�GUHMW�]R-
nave pjellore ka ndo dhur gjatë gjithë epokave. 

j

Ilustrimi 1.3  
Shtyllë e zbukuruar me 
mozaik nga Tel-l el-Ubejd 
(gur gëlqeror, lëvozhga dhe 
sedef), rreth 4000 p.e.s. 
(Falë nderojmë Muzeun 
Universitar të Universitetit 
të Pensilvanias).
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Kjo lumnajë njerëzish nga shkretëtira drejt toka-
ve buj qësore krijoi një traditë të gjerë letërsie që 
për  shkruan marrëdhëniet midis bujkut dhe bariut. 
1MR�I�WL�PL�Ps� L� IDPVKsP�sVKWs� KLVWRULD� H�'XPX]LW�
GKH�(Q�NLP�GXW��Ts�GDWRQ�SUHM�NRKsUDYH�Ps�Ws�KHU-
shme sumeriane dhe që vjen tek ne si një histori da-
VKXULH�H�G\�SHUsQGLYH��Ts�NsUNRQLQ�GRUsQ�H�Vs�QMsMWsV�
SH�Us�Q�GH�VKs�� $MR� Ts� QH� NHPL� QJD� SRHPD� ¿OORQ�PH�
VXSR]L�PLQ�VH�,QDQD��Ts�LD�SDWL�EHVXDU�YHWHQ�Ps�SDUs�
EXMNXW�(QNLPGX��OXWHW�PH�QJXOP�QJD�DQD�H�Ws�YsOODLW�
8WX��SsU�W¶X�PDUWXDU�PH�EDULXQ�'XPX]��$MR�UHIX]RQ�
NU\H�ODUWs�� GXNH� WKsQs� VH� PDUWHVD� PH� 'XPX]LQ� LD�
XO�GLQ�ML�WHWLQ��0EDV�NsVDM��'XPX]L�NsUNRQ�Ws�GXNHW��
duke i shpalosur tiparet e tij të mira kundrejt ato të 
IVKDWDULW�(QNLPGX��.MR�H�NsQDT�,QDQsQ��H�FLOD�WDQL�
PDJMHSVHW�SUHM� HORNXHQFsV� Vs�'XPX]LW�GKH�ELQGHW�
SsU�YOH�I�VK�Ps�UL�Qs�H�WLM�SsU�Ws�THQs�EXUUL�L�VDM��'XPX]L�
mbushet plot gëzim. Ai e thërret bujkun në luftim; 
bujku refuzon; dhe pason pajtimi dhe lumturia për 
të gjithë. Bujku i lejon bariut të kullosë kopenë e tij 
Qs� WRNsQ� EXM�Ts�V�R�UH�� EDULX� H� IWRQ� IVKDWDULQ� Qs� GD-
smën e tij dhe ata shk ë mbejnë dhurata në shenjë 
miqësie dhe nderimi reciprok.� 

1DW\ULVKW��Qs�UDVWHW�H�WMHUD��DUGKMD�H�EDULQMYH�Qs�SR-
pullsitë sedentare të zonave pjellore nuk ishte aq pa-
qësore. Një himn sumerian drejtuar hyjnisë së Pe rë-
ndimit jep një përshkrim luftëdashës të amoritëve 
�DPXUUX��� Ts�X� VKSsUQJXOsQ�QJD� VKNUHWsWLUD� DUDEH�
Qs�0HVRSRWDPL�GKH�6LUL��UUHWK������YMHW�S�H�V�

Arma është bashkudhëtari i tij
Ai që nuk njeh nënshtrim 
Ai që mish të pa gatuar ha 
Ai që shtëpi në jetën e tij nuk ka
Ai që shokun e tij të vdekur nuk e varros.�

6LGRTRIWs��N\�LVKWH�QMs�SsUMDVKWLP��3RU��sVKWs�IDNW�L�
pakundërshtueshëm se këto shpërngulje u bënë në 
PsQ\Us� Ws�QJDGDOVKPH��QsSsU�SHULXGKD�VKXPs� Ws�
JMDWD��Qs�QMs�NRKs�NXU�GHSsUWLPL�PH�DQsQ�H�OLGKMH-
YH�PDUWHVRUH�GKH�Ws�DVLPLOLPLW�LVKWH�]DNRQ��1Ms�¿V�
kurrë nuk lëvizte in toto si një ushtri moderne e 
meka ni zuar. Lëvizja ishte gjithmonë e ngadalsh-
PH��GXNH�X�VKWULUs�QsSsU�JMHQHUDWD��DQsWDUsW�H�SD-
QXPsUW� Ws�¿VLW� OsYL]sV�SsUMHWRQLQ� MHWsQ� VHGHQWDUH��
PsVRQLQ� WUHJWLQs�� SURG�KLPHW� ]HMWDUH� GKH� EXMTsV-
LQs�� OLGKQLQ�PDUWHVD�PH�YHQGsVLW�� ]LQLQ�YHQG�GKH�
KLGKQLQ�UUsQMs��'LVD��Qs�Ps�Q\�Us�Ws�GXNVKPH��TsQG-
URQLQ�SUDSD�NXU�¿VL�VKSs�U�QJXOHM�GKH�NsVKWX�EsKHM�
VKWUHVLPL�QMHUs]RU�L�¿VLW��Ts�SsU�IVKLQWH�JMXKsQ�DSR�
GLDOHNWLQ� H� WLM�� GKH� Ts� SsU�MH�W�s�VR�QWH� ]DNRQHW�� NXO-
turën dhe vlerat e tij.           

 Njerëzit e shkretëtirës arabe ishin shpërngulur 
GUHMW�*M\VPsKsQsV�3MHOORUH��Qs�YHUL��SUHM�NRKsUDYH�

më të hershme. Ata udhëtonin në këmbë apo me 
JRPDUs�QsSsU�PRQRSDWH��GXNH�SsUVKNUXDU�KDSsV-
irat veriore të shkretëtirës në drejtim të akrepave 
të sahatit. Pjesët pe rëndimore të gadishullit u po-
SXOOXDQ�JMLWKQMs�H�Ps�GH�QGXU��1JD�N\�UDMRQ��UUXJD�H�
shpërnguljes natyrisht du het të kalonte drejt veriut 
Qs�-RUGDQLQs�/LQGRUH�GKH�Qs�6LUL��NWKHKHM�Qs�OLQGMH�
Qs�[KXQJOsQ�Ps�YHULRUH�Ws�VKNUHWsWLUsV�GKH�]EULVWH�
në anën perëndimore të Mesopotamisë gjithnjë 
drejt Gjirit Arabik. Përderisa mjeti i tyre i transpor-
WLW�LVKWH�JRPDUL��DWD�QXN�PXQG�Ws�UUDYJRQLQ�VKXPs�
ODUJ�QsSsU�VKNUHWsWLUs��SRU�GXKHM� Ws� LVKLQ�JMLWKQMs�
SUDQs�EXULPHYH�Ws�XMLW��GXNH�L�TsQ�GUXDU�EHVQLN�DWLM�

Foto 1.4  Topografia arabe i përmban edhe viset shkretëtirore 
edhe tokat pjellore.

Foto 1.5  Mbulesa prej rëre dhe bimëve tipike në Arabinë 
lindore përreth Ukajrit.



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi24



1.  Arabia: Vatër 25

gjatë tërë udhëtimit anës periferisë së shkretëtirës. 
6s�IXQGPL��NXUVL�L�W\UH��GXNH�¿OOXDU�QJD�+L[KD]L��GR�
W¶L�VLOOWH�Qs�0HVRSRWDPL��GXNH�]EUL�WXU�Qs�Ws��VLNXU�Ws�
ishin prej veriut. Ky fakt përputhet me për s hkrimet 
sumeriane të akadianëve si shtegtarë që erdhën 
nga veriu. Kapërcimi i shkretëtirës nga per ë n dimi 
në lindje ishte i pamundur përpara për dorimit të 
GHYHVs�� QGsUVD� $UDELD� /LQGRUH� JMLWKPRQs� LVKWH� H�
po pulluar shumë rrallë për të ndërmarrë ndo një 
shp ë rngulje në shkallë të gjerë.

Nga bujqësia e sistemuar në nomadizmin 
shk r e ti nor. Lëvizja e popullsisë nuk kufizohej 
me shpë r ngu ljen nga shkretëtira në Gjysmëhënën 
Pjellore në veri. Një shpërngulje e ngjashme ndo-
dhi në drejtim të kundërt. Sociologët gjithmonë e 
kanë konsideruar lë vizjen e parë si të zakonshme 
GKH� Ws� MXVWLILNXDU�� VHSVH� DMR�TXKHM� VL� QMs� OsYL]MH�
Ts�L�oRQWH�QMHUs]LW�GUHMW�QMs�QLYHOL�Ps�Ws�]KYLOOXDU�
MHWsVRU�� QJD� NXVKWHW� H� DVKSUD� Ws� VKNUHWsWLUsV�Qs�
tokat e buta të ushqyera nga shiu apo lumi. Kjo 
H�VKQGsUURL�PXQJHVsQ�H�W\UH�Qs�EROOsN��HQGMHQ�H�
tyre në ngulim në një vend të cak tuar; dhe kjo 
e mënjanoi nevojën e tyre për grabitje të përh-
e r sh me dhe armiqësi. Ajo hapi për ta mundë-
VL� Ws� WMHUD�� MD�VKWs� OXIWsV�� GKH� SLNsULVKW� WUHJWLQs��
Ts� L� ELQGHW� OLJMLW�� GKH� SURGKLPLQ� H� NsPELPLQ� H�
mall rave. Por përse ndo kush do të dëshironte të 
zhve ndosej në drejtim të kundërt?

Tri shkaqe të rëndësishme mund të kenë ndikuar 
që popullsia të ketë vepruar kështu. E para mund 
Ws� NHWs� THQs� QMs� NDWDVWURIs� QDW\URUH�� GLoND� VL� QMs�
WsUPHW�L�IXTLVKsP��DSR�QMs�SsUPE\WMH��1s�WUDGLWsQ�
arabe ende është i gjallë kujtimi i shkatërrimit të 
GLJsV�Vs�PDGKH�Qs�0DJULE��Qs�0EUHWsULQs�6DELDQH�
Qs�$UDELQs�-XJSHUsQGLPRUH��Qs�VKHNXOOLQ�H�SHVWs�
H�V��� Ts� VROOL� QMs� UUsQLP� Qs� SsUPDVD� Ws� JMHUD� GKH�
shkatërroi popullsinë. Legjenda arabe rrëfen për 
VKXPs�¿VH�QJD�MXJX�SMH�OORU��Ts�X�VKSsUQJXOsQ�GUHMW�

VKNUHWsWLUsV�Qs�YHUL��SsU�VKNDN�Ws�NsVDM�NDWDVWURIH��
)LVL�(]G��SsU�VKHPEXOO��PH�Ws�JMLWKD�NODQHW�H�WLM�Qs�
Gjysmëhënën Pjellore e kër kon gjenealogjinë e tij 
tek një stërgjysh i vendosur në Jemen. 

Shkaku i dytë i rëndësishëm i shpërnguljes së 
po pullsisë së kolonizuar në tokë pjellore drejt 
shkre tëtirës është mosmarrëveshja ideologjike 
PH� UHJMLPLQ� VXQGXHV�� 'DOOLPHW� IHWDUH� oXDQ� GUHMW�
SHUVHNXWLPLW� Qs� 8U� �UDVWL� L� $EUDKDPLW�,EUDKLPLW�
GKH�1LPURGLW��UUHWK�¿OOLPLW�Ws�PLMsYMHoDULW�Ws�G\Ws�
S�H�V���VL�HGKH�Qs�-HPHQ��Qs�����H�V���Ws�NULVKWHUsW�
GKH�'KX�1XYDV���1s�Ws�G\MD�UDVWHW��Ws�FLODW�QH�GR�Ws�
NHPL�PXQGsVL�W¶L�GLVNXWRMPs�Qs�PsQ\Us�Ws�YHoDQWs�
GKH�Ps�PH�KROOsVL�Ps�YRQs�� L�SHUVHNXWXDUL�GXKHM�
Ws� ODUJRKHM��6KNUHWsWLUD�DUDEH��PH�KDSsVLUsQ�H�VDM�
Ws�SDVKNHOXU�GKH�UHOLHYLQ�VKNsPERU� Ws�DVKSsU��VL-
guronte vende të shkëlqyera për t’u fshehur. Kulti 
i përhapur i mikpritjes ndërmjet banorëve të saj 
VLJXURQWH� VWUHKs� SsU� Ws� DUGKXULW� ULVKWDV�� Ws� FLOsW�
mund të rezultonin një ndihmë e madhe në marr-
ë dhëniet e ardhshme me njerëzit e vendit prej nga 
ai u shpër ngul.

Foto 1.7  Deveja, është kafsha me ndërtim më të 
pajtueshëm për klimën dhe topografinë e Arabisë.

Foto 1.6  Një drenushë që jeton në shkretëtirë..

Harta 3 Shtetet arabe paraislame
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Shkaku i tretë i rëndësishëm i shpërnguljes në 
shkretëtirë është epërsia që ka jeta në shkretëtirë 
ndaj asaj në tokën pjellore. Ashpërsia dhe mungesa 
e saj kompensoheshin nga liria dhe thjeshtësia që 
DMR�VLJX�URQWH��NRKD�H�OLUs�SsU�Ws�PHQGXDU��NXMGHVL�
shumë i përpiktë për shqiptim dhe për mënyrën e 
Ws� VKSUH�KXULW�� GsVKLUD� GKH� HNVWD]D� SsU� SRH]L� GKH�
HORNXHQFs��V\QLPL�L�YHWsP�SsU�muru’eh�±�YLUW\WHW�H�
EXUUsULVs��JX[LPLW��EHVQLNsULVs�GKH�PLNSULWMHV�±�Qs�
Ws�YsUWHWs��WKMHVKW�DIWsVLD�SsU�Ws�GDOs�PEL�UUMHGKsQ�
H� HN]LVWHQFsV�� SsU� Ws� DUULWXU� QMs� SHUVSHNWLYs� Ws� UH�
Ws� Vs� YsUWHWsV� GKH� Ws� UHDOLWHWLW�� 6KNUHWsWLUD� DUDEH��

SD�G\VKLP��QXN�sVKWs�QMs�VKWULUMH�GXQDVK�UsUH��0s�
VDNWs��DMR�sVKWs�QMs�VWHSs�PH�VKL�Ws�SDNWs��PH�QMs�
VKX�Ps�OOR�MVK�PsUL� Ws� JMHUs� Ws� ÀRUsV� GKH� IDXQsV�� H�
DIWs�SsU� Ws�XVKT\HU�NRSHWs�H�GHYHYH��GH�OHYH��GKLYH�
dhe njerëzit. Banori i shkretëtirës e ka konsideruar 
gjithmonë veten më të pastër në gjene alogji dhe në 
Ws�IROXU��VHVD�IHUPHUL�L�QJXOLWXU��Ps�Ws�IXTLVKsP�Qs�
OXIWs��Ps�Ws�YHQGRVXU�Qs�SDTH��Ps�Ws�SD�HSXU�SsUSDUD�
IDWNHTsVLYH��Ps�EHVQLN�Qs�PLTsVL�GKH��SsUJMLWKsVL-
VKW��Qs�QMs�JMHQGMH�VKSLUWsURUH�Ps�¿VQLNH��3sUYHo�
NsVDM�� VKNUHWsWLUD� QXN� LVKWH� NXUUs� DT� ODUJ�� QGDM�
njerëzit e ngulitur nuk e kishin aq të vështirë ta 
QMLK�QLQ��.sWD�JX[RQLQ�Ws�K\QLQ�WKHOOs�Qs�VKNUHWsWLUs�
GKH�Qs�PsQ\Us�Ws�UUHJXOOW��YHoDQsULVKW�Qs�SUDQYHUs��
GKH�QMHUs]LW�H�VKNUHWsWLUsV�QXN�LVKLQ�SsU�WD�Ws�KXDM��
SRU�NXVKsULQM�GKH�IDUH¿V��Ws�DIsUW�DSR�Ws�ODUJsW��-HWD�
në to kat bujqësore shquhej nga teknologjia dhe 
PLUs�THQLD� PDWHULDOH� Ps� H� ODUWs�� SRU� PH� GLQMLWHW�
më të ulët dhe komercializëm më të madh. Natyra 
njerëzore më e ndjeshme mund të gjente në jetën 
shkretinore fuqi më të madhe joshëse dhe vetërea-
lizim më të pasur.

'\� VKNDTHW� H� IXQGLW� PXQG� Ws� EDVKNRKHQ� VKXPs�
mirë në një vizion të ri të jetës; domethënë disiden-
tët e persekutuar mund të bëjnë kauzë të përbash-
kët me një vizion të tillë të lindur nga preokupimi i 
YD]K�GXHVKsP�L�QMHULXW�Ws�VKNUHWsWLUsV�PH�osVKWMHQ�
e iden titetit dhe fatit. Presioni i popullsisë apo pre-
tekstet historike bëhen vegla dhe instrumente në 
duart e një hovi lëvizës për të farkëtuar rrugë të 
reja në histori.

Lëvizjet e jashtme të popullsisë

Pushtimet e jashtme. Pa dyshim ky teatër ka qenë 
GsVKPLWDU�L�GLVD�SXVKWLPHYH�QJD�Ws�KXDMW��+LWLWsW��
³QMHUs]LW�H�PDOHYH´��Ts�L�NHPL�SsUPHQGXU��K\Qs�Qs�
$UDEL�QJD�$]LD�H�9RJsO��Ps������S�H�V���Qs�NRKsQ�H�
0XUVXOLVLW� ,�� L� FLOL� H� VXOPRL�%DELORQLQs�GKH� L�KDSL�
kështu rrugë dominimit të tij me anën e kasitëve 
QJD� OLQGMD� �3HUVLD��� +LWLWsW� YD]KGXDQ� Ws� VXOPR-
QLQ�KHUs�SDV�KHUH�UDMRQLQ�QJD�ED]DW�H�W\UH�Qs�6LUL��
dhe hurrianët hynë në Mesopotaminë Veriore nga 
.DXND]L��3sU�WUH�VKHNXM�Ws�WsUs��SDV�VKIDTMHV�Vs�W\UH�
SROLWLNH�UUHWK������YMHW�S�H�V���KXUULDQsW��KLWLWsW�GKH�
kasitët mbizotëruan skenën dhe krijuan format e 
qeverisjes për të sunduar territoret që i pushtuan. 
Shteti i Mitanit në Meso po taminë Veriore u theme-
OXD�QJD�KXUULDQsW�UUHWK������YMHW�S�H�V���PH�NU\H-
T\WHW�Ws�WLM�9DVXNDQLQ��SRU�DL�X�VKHPE�����YMHW�Ps�
vonë. Ai u shtri pothuaj deri në Mesdhe dhe përf-
shiu qytetet Nuzi dhe Arrapha në Asiri dhe Alaleh 

Foto 1.8  Një oazë

Foto 1.9  Kopshte hurmash
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në Siri. Shteti lulëzoi dhe pati ma rrëdhënie të mira 
PH�(JMLSWLQ�NXU�IDUDRQsW�7KXWPRVL�,9������������
S�H�V��� GKH� $PHQ�+RWHS� ,,,� ����������� S�H�V��� X�
martuan me princeshat mitanite. Por këto marrë-
GKsQLH�Ws�PLUD�X�SULVKsQ�Ps������S�H�V���VL�UUMHGKLP�
L�QMs�OXIWH�Ws�SDQGsUSUHUs��H�FLOD�H�GHW\URL�0DWLYD]DQ�
të nënshkruante një traktat vasali teti ndaj Supilu-
OLXPDVLW��PEUHWLW�Ws�KLWLWsYH�

“Njerëzit e maleve” ishin përzierje e vendësve me 
indoevropianët e vendosur atje prej shpërnguljeve 
DULDQH��6LGR�Ts�Ws�MHWs��VXQGLPWDUsW�GKH�¿VQLNsW�LVKLQ�
LQGRHYURSLDQs� �SUHM� HYLGHQFsV� Vs� HPUDYH� Ws� W\UH���
Ws�FLOsW�H�QJULWsQ�YHWHQ�Qs�QMs�NODVs�Ws�YHoDQWs�VXQ-
duese dhe e monopolizuan armën e re strategjike të 
HSRNsV��NDOLQ�GKH�NRoLWs�H�OXIWsV��$WD�SsUGRUsQ�QMs�
VLVWHP� Ws� SsUSXQXDU� SROLWLN�� MXULGLN� GKH� PDUUsG-
hëniesh diplo matike për ta përjetësuar dallimin kla-
VRU��9HWs�VXQGLPWDUsW��VLGRTRIWs��OsVKRQLQ�SH�SDUD�
LQÀXHQFsV� Vs� YHQGsVYH� Qs� Ws� JMLWKD� IURQWHW�� GXNH�
përdorur gju hën e tyre për të shkruar dokumentet 
]\UWDUH�GKH�GXNH�PLUDWXDU�UHOLJMLRQHW�H�W\UH��NXOWX-
rat e tyre etj. Kasitët ishin të parët që u asimiluan 
plotësisht në fenë dhe kulturën mesopotamike. 
*UDGXDOLVKW��Ws�JMLWKs�Ws�WMHUsW�YHSUXDQ�Qs�Ws�QMsMWsQ�
PsQ\Us� GKH� DGRSWXDQ� JMXKsQ�� NXOWXUsQ� GKH� IHQs�
H�QMHUs]YH�Ts�SXVKWXDQ��1s�Ws�YsUWHWs��DVLPLOLPL� L�
tyre i hapi rrugë gjuhës së vendësve (gjuhës aka-
GLDQH��GKH�NXOWXUsV�Vs�W\UH�PLGLV�QMHUs]YH�Ts�QXN�
H�NLVKLQ�IROXU�NXUUs�DWs��SsUIVKLUs�NsWX��VLo�WUHJRMQs�

letrat e Amarnas� �$KHWD�WRQLW���
edhe egjiptianët. Shkrimi 
kunjor ishte i për hapur në të 
gjithë Lindjen e Afërt dhe ve-
prat e rëndësishme letra re të 
0HVRSRWDPLVs��Ts�PLVKsURQLQ�
NXOWXUsQ�H�VDM��UHOLJMLRQLQ�H�VDM��
motivet artistike dhe temat e 
VDM�� MR� YHWsP� X� DGRSWXDQ� QJD�
SXVKWXHVLW�� SRU� X� SsUKDSsQ�
prej tyre në drejtim të vendeve 
dhe po pujve të largët. “Kështu” 
VKNUXDQWH� 6DEDWLQR� 0RVNDWL��
“qytetërimi i ri nuk kishte as 
¿WXHV�� DV� Ws�PXQGXU��$VKWX� VL�
5RPD� Qs� 0HVMHWs�� SDYDUsVLV-
ht nga dekadenca e saj poli-
WLNH��0HVRSRWDPLD�Qs�NRKsQ�H�
“njerëzve të maleve” kremtoi 
WULXP¿Q�H�NXOWXUsV�Vs�VDM�´�

Pas periudhës së vetëkonsol-
LGLPLW� Qs� $QDGROO�� KLWLWsW� QsQ�
+DWXVLOLVLQ� ,�� GsUJXDQ� QMs� HN-
VSHGLWs� NXQ�GsU� $OHSRV�� UUHWK�

�����S�H�V���GKH��G\�VKHNXM�Ps�YRQs��X�QGLHQ�PMD-
ft të fuqishëm për të ndërmarrë një sulm kundër 
Babilonisë. Perandoria e Vjetër vazhdoi deri në 
�����S�H�V���NXU�QMs�YDUJ�SUREOHPHVK�L�GKDQs�6XSL�
luliumasit mundësinë që të merrte në duar frerët 
H� SXVKWHWLW� ������������� 'REsVLPL� L� (JMLSWLW�� VL�
SDVRMs�H�UHIRUPDYH�Ws�$KHQDWRQLW�� L�GKD�QMs�WMHWsU�
mundësi Supiluliumasit që ta zgjeronte perando-
ULQs�H�WLM�Qs�0HVRSRWDPLQs�H�6LSsUPH��Qs�6LULQs�H�
6LSsUPH�GKH�Qs�/LEDQ��0s������S�H�V��SHUDQGRULVs�
KLWLWH�L�HUGKL�IXQGL�QJD�³QMHUs]LW�H�GHWLW´��Ws�DUPDWR-
VXU�PH�DUPsW�H�UHMD�Ws�HSRNsV�Vs�KHNXULW��Ts�X�VXOsQ�
PEL� WsUs� UDMRQLQ� QJD� *UHTLD�� LVKXMW� H� 'HWLW� (JMH��
Kreta dhe Qiproja. Këta erdhën në rajon në periu-
GKsQ�H�SDIXTLVs�GKH�Ws�SsUoDUMHV�Vs�PDGKH��(JMLSWL�
GKH�0HVRSRWDPLD�LVKLQ�Qs�HNOLSVLP��GXNH�YXDMWXU�
SUHM�LQYD]LRQLW�Ws�³QMHUs]YH�Ws�PDOHYH´��3sUYHo�NsV-
DM��GLVD�VKHNXM�ULYDOLWHWL�PH�XVKWULQs�SHUsQGLPRUH�
Ws�*M\VPsKsQsV�3MHOORUH�DSR�6LULVs�JMHRJUD¿NH��L�NL-
shin dobësuar të dyja palët dhe e kishin lënë Sirinë 
të zbuluar ndaj cilitdo që mund ta ushtronte for-
cën për ta grabitur. Hititët luftuan për të; kështu 
vepruan dhe “njerëzit e detit” që arritën me armë 
Ws�QMsMWD��Qs�PRV�Ps� Ws�PLUD��GKH� ]RWsUXDQ� OLQMDW�
detare ndërmjet brigjeve lindore të Mesdheut dhe 
vendlindjeve të tyre ishullore.

$VKWX�VL�NXVKsULQMWs�H�W\UH�Qs�YHUL�±�KLWLWsW��KXUULD�
QsW�GKH�NDVLWsW�±�³QMHUs]LW�H�GHWLW´�X�DVLPLOXDQ�PH�
shpejtësi nga qytetërimi mesopotamik. Kontributi 
L� W\UH�Ps� L� UsQGsVLVKsP�QXN� LVKWH�DV�Qs� IH�� DV�Qs�
JMXKs�� DV� Qs� NXOWXUs�� SRU� Qs� IRUPDFLRQLQ� SROLWLN��
Ts�X�PXQ�GsVRL� Ws� YHQGRVQLQ�KHJMHPRQLQs� H� W\UH��
duke përdo rur në mënyrë efektive armën e tyre të 
re prej hekuri. Prijësi i tyre ishte një primus inter 

Foto 1.11  
Poçe me kafshë të  
stilizuara, lloji  
Xhemdet-Nasr, gjetur në  
Kefaxheh, rreth 2500 vjet 
p.e.s. (Falënderojmë  
Muzeun Universitar të  
Universitetit të Pensilvanias).

Foto 1.10  
Vorbë e përbërë nga tre 
pjesë të bashkuara nga 

periudha e Ubejdit të III. 
Arabia juglindore
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pares��QMs�XGKsKHTsV�PH�IXTL�Ws�NX¿]XDU��L�YsQs�Ws�
GUHMWRQWH�VKWHWLQ�SUHM�NODVsV�Vs�¿VQLNsYH�Ts�H�SsUN-
rahnin dhe e kontro llonin. Ashtu si “njerëzit e ma-
OHYH´��HGKH�³QMH�Us]LW�H�GHWHYH´�NLVKLQ�SULMsV�Ts�QXN�
LVKLQ�DV�]RWs��VL�Qs�UDVWLQ�H�(JMLSWLW��DV�IDPXOOLWDUs�Ws�
SHUsQGLVs�Qs�WRNs��VL�Qs�0HVRSRWDPL��3DV�SXVKWL-
PLW�Ws�Ws�WMHUsYH��DWD�QXN�YUD�Qs�GKH�QXN�SODoNLWsQ�
Qs�PsQ\Us�Ws�VKIUHQXDU��DV�QXN�L�VNOODYsUXDQ�YLNWL-
mat e tyre. Ata lidhën me ta një traktat që përcak-
tonte statusin e tyre si sovranë abso lutë dhe i kthyen 
të mposhturit në vasalë. Statusi i nënshtruar i të 
PSRVKWXULW� LVKWH�SsUFDNWXDU�PH� WUDN�WDW�� Ts� VKsUE-
ente gjithashtu si një dokument juri dik apo burim 
OLJML�GKH�DXWRULWHWL��.MR�LVKWH�QMs�IRUPs�IHGHUDOL]PL��
deri atëherë e panjohur. Autoriteti i pushtuesve ven-
GRVHM�SsUNUDK�DXWRULWHWLW� ORNDO� Ws�YHQ�GsVYH��NsVKWX�
Ts� EsKHM� L� SDPXQGXU� oGR� HNVSDQVLRQ� LPSHULDOLVW��
ndërkohë që i hapeshin por tat akultu rimit. Kulturat 
GKH�EHVLPHW��]DNRQHW�GKH�Ws� WMHUDW��¿OOXDQ�Ws�SsU]-
iheshin duke i dhënë mundësinë më të fuqishmit të 
GLOWH�QJDGKsQMLPWDU��VL�PEL�SXVK�WXHVLW��DVKWX�HGKH�
mbi të mundurit. Meqë disa ele mente të kulturës së 
SXVKWXHVYH�X�DVLPLOXDQ�Qs�NXO�WXUsQ�PHVRSRWDPLNH��
LGHQWLWHWL�L�W\UH�L�YHoXDU�VL�QMs�JUXS�PRUL�WDWsSMHWsQ��
3RVD�KHJMHPRQLD�H�W\UH�SROLWLNH�X�IXQGRV��LGHQWLWHWL�
i tyre i mëvetësishëm u shemb dhe ata u bënë njësh 
me popullin indigjen të vendit. 

1GU\VKH� LVKWH� PH� HJMLSWLDQsW�� Ws� FLOsW�� GXNH� SD-
VXDU� LQYD]LRQLQ�H�KLNVsYH�JMDWs�'LQDVWLVs�Vs����Ws�
����������� S�H�V��� SXVKWXDQ� NUDKXQ� SHUsQGLPRU�
të Gjysmë hënës Pjellore dhe i rezistuan asimi-
OLPLW��0EDV�NsVDM�� DWD� V\QRQLQ� Ws� UXDQLQ�NX¿MWs� H�
Egjiptit dhe t’i ndësh konin kundërshtarët e farao-
QLW�� DSR� DWD� Ts� QXN�SsU�¿OOQLQ� XUGKULQ� H� WLM��*MDWs�
3HUDQGRULVs������������S�H�V����TsOOLPL�L�W\UH�LVKWH�
SR�DL��SRU� WUD]LUDW�SROLWLNH� Ws�NRKsV�GKH�VKIDTMD�H�
“njerëzve të maleve dhe “nje rëzve të deteve” kërkoi 
një prani më të qëndrueshme egjiptiane. Ndërsa 
HNVSDQVLRQL�HJMLSWL�DQ�Qs�GUHMWLP�Ws�MXJXW�Qs�1XEL��
GKH�Qs�GUHMWLP�Ws�SHUsQGLPLW�Qs�/LEL��GRQWH�Ws�WKR-
VKWH�DQHNVLP��HNV�SDQVLRQL�GUHMW�$]LVs�GRQWH�Ws�WKR-
shte shtrirje e fuqisë ushtarake dhe politike. Tokat 
aziatike të pushtuara prej Egjiptit nuk u përfshinë 
NXUUs� Qs� 0EUHWsULQs� (JMLSWLDQH�� 3sU� HJMLS�WLDQLQ��
D]LDWLNX� LVKWH�JMLWKPRQs� L�KXDM�� JMLWK�PRQs�Qs�QH-
vojë për të qenë i nënshtruar ushtarakisht dhe po-
OLWLNLVKW��SRU�NXUUs�SsU�Ws�THQs�QMs�SDUWQHU��.sVKWX��
Egjipti mjaftohej me emërimin e një komisi onari 
për të ushtruar kontroll mbi monarkët aziatikë dhe 
SR�SXMW�H�W\UH�GKH�SsU�Ws�Q[MHUUs�KDUDoLQ��DVKWX�VLNXU-
se i urdhëronte faraoni. Ky imperializëm egjip tian 
pati periudhat e tij të lavdisë dhe dobësisë. Në të 
G\MD� UDV�WHW�� NMR� NXUUs� QXN� H� QsQNXSWRQWH� DVLPL�
OLPLQ��PH�SsU�MDVKWLP�Ws�DW\UH�HJMLSWLDQsYH��GHW\UDW�

]\UWDUH�Ws� Ws�FLOsYH� L�oRQLQ�Qs�6LUL�SsU�QMs�NRKs�Ws�
JMDWs�� 6KX�PLFD�� PHJMLWKDWs�� PXQGL� Ws� NWKHKHM� Qs�
VKWsSL�� WH�QMH�Us]LW� H� W\UH�� WRND�GKH�NXOWXUD� H� W\UH��
duke mos e parë veten midis aziatikëve si një gjë të 
GR�PRV�GR�VKPH��SRU� VL� Qs�QMs� HNVSHGLWs�XVKWDUDNH�
Ws�SsUNRK�VKPH��1Ms�QXPsU�L�YRJsO��Ws�GHW\UXDU�QJD�
UUHWKDQDW� Ws� TsQGURQLQ�Qs�$]L�� QMsOORM� VL� Ws� JMLWKs�
MR�D]LDWLNsW�H�WMHUs��X�DVLPLOXDQ�GKH�X�VKSsUEsQs�Qs�
vatrën e “Arabisë”. Asimilimi i këtyre egjiptianëve 
VKNRL�DT�ODUJ��VDTs�EsUL�Ts�QsSXQsVLW�H�IDUDRQLW�Qs�
Azi ta mbanin letërkëmbim me eprorët e tyre të 
kthyer në atdhe në gjuhën akadiane mesopo tamike 
të Gjysmëhënës Pjellore.

Një fat të ngjashëm patën edhe persianët. Në ko hën 
H� 3HUDQGRULVs� $NDPHQLGH� ��������� S�H�V���� .LUL�
pushtoi Babiloninë dhe Kambizi udhëhoqi forcat 
e tij ushtarake për ta pushtuar gjerë e gjatë Sirinë 
dhe Egjiptin. Sundimi i drejtpërdrejtë persian 
në Egjipt vazhdoi mbi një shekull dhe u përmbys 
YHWsP�Qs�YLWLQ�����S�H�V���PH�YHQGRVMHQ�H�'LQDVWLVs�
Vs����Ws��1s�6LUL��VLGRTRIWs��DL�YD]KGRL�L�SDV¿GXDU�
GHULVD�$OHN�VDQGUL� L�0DGK� L� GKD� IXQG� DWLM�Ps�����
S�H�V��3RU��Qs�NsWs�UDVW��QHYH�QXN�QD�LQWHUHVRQ�IDWL�
L�SHUVLDQsYH�Qs�(JMLSW��PHTs�(JMLSWL�QXN� LVKWH�Qs�
atë kohë pjesë e qytetërimit të Arabisë. Por në 
*M\VPsKsQsQ�3MHOORUH��SHUVLDQsW� � LVKLQ�VKNULUs�Qs�
qytetërimin mesopotamik; dhe ata i kontribuuan 
atij në forma të shumta të rëndësishme. Për herë të 
SDUs�Qs�KLVWRUL�DWD�EDVKNXDQ�$]LQs�3HUsQGLPRUH��
PH�SsUMDVKWLP� Ws�*DGLVKXOOLW�$UDELN�� QsQ�QMs� SH-
UDQGRUL�Ws�PLUs¿OOWs��1JD�,QGLD�GHUL�Qs�'DQXE��QJD�
'HWL�.DVSLN�GHUL�Qs�1XEL�±�Ws�JMLWKD�NsWR�WHUULWRUH�
u bashkuan për herë të parë nën një administrim. bashkuan për her p

Foto 1.12  Enë të arta të mbretëreshës Shubad, nga Varrezat 
Mbretërore në Ur, rreth 2650–2550 p.e.s. (Falënderojmë Muzeun 
Universitar të Universitetit të Pensilvanias).

Harta 4 Besimi në Arabinë paraislame
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Sistemi administrativ i satrapëve me instruksione 
GKH�SROLWLNs�LGHQWLNH��KDSMD�H�NRPXQLNL�PLW�QGsUP-
MHW�SURYLQFDYH��IXWMD�Qs�TDUNXOOLP�H�PRQH�GKDYH�SsU�
Ws�OHKWsVXDU�WUHJWLQs��Qs�Ws�YsUWHWs��QGsUWLPL�L�UUX-
JsV� NU\HVRUH� QGsUNUDKLQRUH� �����PLOMH� QJD� 6X]D�
GHUL�Qs�6DUGLV�� Ws�JMLWKD�NsWR�EsQs�Ts� Ws�YHQGRVHW�
QMs�PDVs�H�GUHMWs�H�XQLWHWLW��VLJXULVs�GKH�SURVSHUL-
tetit për të gjithë banorët. 

1GsUVD� .LUL�� WKHPHOXHVL�� QGRTL� QMs� SROLWLNs� WROH�
UDQWH�� GXNH� L� OHMXDU� GLQDVWLWs� GKH� LQVWLWXFLRQHW�
vendë se të vepronin nën hegjemoninë persia-
QH��GMDOL� L� WLM�'DUL�GKH�QLSL�.VHUNVL� LPSRQXDQ�QMs�
YHUVLRQ� SsUMDVK�WXHV� Ws� UHOLJMLRQLW� Ws� =DUDWKXVWUDV��
duke merituar të dy titullin e tiranit mizor. Në një 
SsUVKNULP� Ws� .VHUNVLW�� Ws� ]EXOXDU� Qs� 3HUVHSROLV��
PEUHWL�WUHJRQWH��³'LVD�SUHM�YHQGHYH�«�X�UHYROWXDQ��
SRU� XQs� L� VKW\SD� PH� QGLK�PsQ� H� $KXUDPD]GDV«�
1sQ�KLMHQ�H�$KXUDPD]GDV�XQs�oUUsQMRVD�WHPSXMW�H�
perëndisë së ligë dhe bëra njoftimin: Ju nuk duhet 
të adhuroni më zotët e kë qij.”� Prezenca persiane 
në teatrin e Arabisë u shpër bë përmes asimilimit. 
.MR�SsU�VKNDN�Ws�G\�DUV\HYH��6s�SDUL��HN]LVWRQWH�QMs�
aftësi e jashtë zakon shme e qytetërimit mesopota-
PLN�SsU� Ws� LQÀXHQFXDU��SsU� Ws�DNXOWXUXDU�GKH�SsU�
Ws� DVLPLOXDU� Ws� DUGKXULW� ULVKWDV��6s�G\WL��SURFHVL� L�
mesopotamizimit apo arabi zimit të popullit per-
VLDQ� NLVKWH� ¿OOXDU� GLVD� VKHNXM� SDUD� GDOMHV� Vs� W\UH�

Qs�VNHQs�VL�SXVKWXHV��NsVKWX�Ts�GDOOLPL�LGHR�ORJMLN�
midis pushtuesit dhe të pushtuarit ishte tepër i vo-
gël për të qenë i rëndësishëm. Kjo bie në sy sido-
mos në format artistike dhe letrare që ata sollën në 
$UDEL��3sUYHo�NsVDM��DUGKMD�H�JUHNsYH�GKH�GLVIDWD�H�
persianëve e ndërpreu praninë persiane në Arabi 
nga zemra e vendit persian. Çdo gjë e mbetur nga 
NMR� SUH]HQFs� EUHQGD� ERWsV� DUDEH�� H� SsUVKSHMWRL�
mesopota mizimin e vet dhe u bë e padallueshme.

Foto 1.13  Mbreti Darius, pasi që e shpalli zoroastrizmin si fe zyrtare të Perandorisë perse si “zot dominant” të qytetërimit të vet e 
emërtoi Ahura Mazdën. 

Foto 1.14 
Shembuj të vorbarisë 

nga periudha e vonshme e Ubejdit.
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Pushtuesit e kohëve të mëvonshme na paraqe-
sin shumë raste akoma më të drejtpërdrejta. 
Grekët ishin shkaktarë për helenizimin e madh në 
*M\VPsKsQsQ�3MHOORUH��0HJMLWKDWs��DWD�Ts�PEHWsQ�
brenda zonës u akulturuan dhe u asimiluan nga 
SURFHVL�Ts�¿OORL�PH�$OHNVDQGULQ�H�0DGK�GKH�Ts�DL�
e pati deklaruar nga fundi i jetës së tij. Fati i roma-
NsYH�LVKWH�LGHQWLN��.sVK�WX�LVKWH�HGKH�DL�L�WDUWDUsYH��
PRQJROsYH�GKH�WXUNPH�QsYH��Ts�DUULWsQ�Qs�$UDEL�VL�
LPLJUDQWs�PH� YDOsW� H� QMsSDVQMsVKPH� Ts� ¿OOXDQ� Qs�
VKHNXOOLQ�H�WHWs�Ws�H�V���DSR�Ts�HUGKsQ�VL�SXVKWXHV�Qs�
shekullin e trembë dhjetë. Këta të fundit praktikuan 
GLVD� OORMH� Ws� VKDPD�QL]PLW�� Ws� FLODW� DWD� L� QGsUSUHQs�
pasi mësuan kulturën dhe besimin islam. Nipi i 
;KHQJLV�+DQLW�X�Es�PXVOL�PDQ�GKH�GMHPWs�H�WLM�ED-
shkuan ushtritë e komunitetit musliman (ummetin��
për të marshuar pas tyre në një valë të re pushti-
PHVK�Qs�5XVL��%DOONDQ�GKH�Qs�(YUR�SsQ�4HQGURUH��
Muslimanët e botës e pë shën detën dinastinë e 
2WKPDQLW� GKH� ]JMRGKsQ� DQsWDUsW� H� VDM� KDOLIs�� MR� VL�
WXUT� Ws� KXDM�� SRU� VL�PXVOLPDQs� Ts� LVKLQ� DVLPLOXDU�
SORWsVLVKW�Qs�NXOWXUsQ�H�UDMRQLW��Qs�,VODP��

Të njëjtat fakte janë po kaq të vërteta edhe për kry-
qtarët që erdhën nga Evropa gjatë valëve të ndry-
VKPH�� Qs� VKHNXMW� G\PEsGKMHWs�NDWsUPEsGKMHWs�
të e.s. Ata marshuan përmes hapësirave të gjera 
Ws� 6LULVs� JMHRJUD¿NH�� L� SXVKWXDQ� DWR� GKH� LD� GROsQ�
mbanë të themelonin një numër shtetesh të vogla. 
Shteti kryqtar i Jerusalemit ishte në kohën e tij një 
prej më të fuqishmëve në rajon dhe vetë kryqtarët 
ishin komuniteti më i mbyllur fetar dhe politik në 
QMs�YHQG� Ws�KXDM��6L�QMs� VKWHW�DXWRQRP��DWD�YD]K-
GXDQ�PEL�����YMHW��0HJMLWKDWs��Vs�IXQGPL��(YURSD�
e humbi intere simin për kryqtarët dhe aventurën 
H�W\UH��GLVD�X�NWK\HQ�Qs�YHQGOLQGMH��SRU�SMHVD�Ps�H�
PDGKH��GXNH�YHSUXDU�Qs�PsQ\Us�Ws�SDYDUXU�YHQGR-
VL�Ws�TsQGURQWH��3sU�QMs�DSR�G\�JMHQHUDWD��DNXOWXUL-
mi dhe asimilimi i tyre u krye plotësisht. Ata lidhën 
martesa me vendësit dhe nuk dallonin prej tyre.

(GKH�NRKsYH� Ws� IXQGLW��SRSXMW�EULWDQLNs�� IUDQFH]s�
GKH� LWDOLDQs� SXVKWXDQ�� RNXSXDQ� GKH� NRORQL]XDQ�
UD�MRQH�Ws�JMHUD�Ws�$UDELVs��Ts�Ps�SDV��SsU�VKNDN�Ws�
,VODPLW�� X� VKWULQs�SsU� Ws�SsUIVKLUs� Ws� WsUs�$IULNsQ�
Veriore. Ardhja e tyre ishte  pasojë e ekspansionit 
industrial të Evropës dhe kolonizimi i kësaj zone 
u krye sipas vetëdijes romantike që kishin për 
VXSHULR�ULWHWLQ�H�UDFsV�Vs�W\UH��PEL�DWs�Ws�EDQRUsYH�
Ws�]RQsV��)XTLD�H�W\UH�XVKWDUDNH��SROLWLNH�GKH�HNR-
QRPLNH�LVKWH�H�SDV¿GXHVKPH�GKH�ERWD�DUDEH�UsQN-
oi shumë nën zgjedhën e tyre për gati një shekull. 
Lidhjet e kolo nizatorëve me vendet e tyre amtare 
mbetën jashtë zakonisht të fuqishme gjatë gjithë 
NRKsV�Ts�LVKLQ�ODUJ�DWGKHXW��.sVKWX��Ts�NXU�SXVKWL-

PL�L� W\UH�QXN�PXQG�Ws�PEDKHM�Ps�� WKXDMVH�Ws�JML-
WKs�DWD�X�NWK\HQ�Qs�YHQG�OLQGMH��0HJMLWKDWs��GXKHW�
të shënohen dy për jashtime: forcat ushtarake të 
HNVSHGLWsV� IUDQFH]H� Ws� 1DSROHRQLW�� L� FLOL� SXVKWRL�
(JMLSWLQ�GKH�NRORQsW�IUDQ�FH]s�Ws�7XQL]LVs��$OJMHULVs�
GKH�0DURNXW��7s�SDUsW�TsQGUXDQ�Qs�(JMLSW��NU\HVL-
VKW�SsU�VKNDN�Ws�VKNDWs�UULPLW�Ws�ÀRWsV�Vs�W\UH��(EX�
.LU�%HM�������H�V���GKH�SHQJLPLW�Ws�Ws�WsUs�HNVSHGL-
tës së tyre ushtarake nga britanikët. Të fundit ve-
SUXDQ� NsVKWX�� NU\HVLVKW� SsU� VKNDN� Ws� YsVKWLUsVLVs�
VRFLR�HNRQRPLNH� Ts� VKNDNWRL� YHWsoUUsQMRVMD� GKH�
ri vendosja. Të parët u akulturuan dhe u asimiluan 
plotësisht gjatë një brezi dhe të dytët janë duke ka-
luar në mënyrë të vazhdueshme të njëjtin proces. 
Kështu Arabia ka pësuar derdhjen e lloj-lloj ele-
menteve etni kë në gjirin e saj. Por ajo i ka përv-
HWsVXDU�Ts�Ws�JMLWKs��GXNH�L�NRQYHUWXDU�Qs�IHQs�GKH�
Qs�SLNsSDPMHW�H�SsU�KDSXUD�Ws�VDM��GXNH�L�DNXOWX�UXDU�
GKH�DVLPLOXDU��,QYD�]LRQHW�GKH�NRORQL]LPHW��QDW\UL-
VKW�� VKNDNWXDQ� GLVD� QGU\VKLPH� ¿]LNH� Qs� SDP�MHQ�
UDFLDOH��QJM\UsQ�H�I\W\�UsV��Ws�EDQRUsYH�YHQGsV��3RU��
Qs�VKSLUWLQ��JMXKsQ��NDWHJRULWs�H�YHWsGLMHV��IHQs�GKH�
LGHRORJMLQs�H�$UDELVs��DWR�QXN�NRQWULEXXDQ�DVSDN��
Arabia u pasurua pak a shumë në mënyrë kuptim-
SORWH�SUHM�HOHPHQWHYH�RULJMLQDOs�Ts�oGR�YDOs�H�LQYD-
]LRQHYH�VROOL�Qs�Ws��QJD�NXDMW�GKH�NRoLWs�H�OXIWsV�Ts�
VROOsQ� ³QMHUs]LW� H�PDOHYH´��GHUL� WHN�¿OR]R¿D�JQRV�
WLNH�GKH�VKNHQFDW�QDW\URUH�Ws�KHOHQsYH��GKH�WHNQR�
ORJMLWs� H� (JMLSWLW� Ws� ODVKWs�� VL� HGKH� Ws� 3HUsQGLPLW�

Foto 1.15  Niksosët me prejardhje nga Hurri (Mbretërit e 
huaj- mbretërit barinj) ndaj  e kanë pushtuar deltën e lumit 
Nil në periudhën e dinastisë së 12. Dhe si rrjedhojë e kanë 
themeluar dinastinë e 15.
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PRGHUQ��*MDWs�WsUs�SHVs�DSR�JMDVKWs�PLMsYMHoDUsYH��
$UDELD�ND�UXDMWXU�QMs�XQLWHW�GHPR�JUD¿N�Ws�YD]KGX�
HVKsP��$VQMs�UULWMH�QXN�LVKWH�DT�H�PDGKH��DSR�DT�
e rëndësishme sa ta ndërronte natyrën apo përb-
sUMHQ� H� NsWLM� XQLWHWL�� 6s� NsWHMPL�� YsUWHW� PXQG� Ws�
EsKHW� IMDOs� SsU� QMs� HWQLFLWHW� DUDE��PHJMLWKsVH� SR�
WKXDM�oGR�LGHRORJML�Ts�³$UDELD´�H�ND�QsQVKNUXDU�Qs�
JMLWKs�KLVWRULQs�H�VDM�Ws�JMDWs��SsUYHo�LGHRORJMLYH�Ws�
disa hebrenjve dhe të disa arabëve gadishullorë pa-
UD�LVODPs��ND�SUHGLNXDU�PsVL�PLQ�DQWL�HWQRFHQWULN�
të universalizmit. 

Invazionet semite nga jashtë (Egjipti, 
Afrika, Fenikia dhe Islami). Meqenëse Bibla 
dhe studiuesit e saj e morën Gjysmëhënën Pjellore 
VL�VNHQs�Ws�KLVWRULVs�Vs�KHUVKPH�Ws�QMHUs]LPLW��YLMRL�
VH�+DPL�GKH�SDVDUGKsVLW�H� WLM� ]XQs�¿OO�DWMH�GKH�X�
shpërngulën në Afrikë nën mallkimin e babait të 
tyre Noes.��'HVKL�IULPL�L�KLHURJOLIsYH�HJMLSWLDQs�]EX-
loi një sërë ngjash mërish në gjuhët semite dhe kjo 
Q[LWL�QMs�SROHPLNs�Ws�JMDWs�OLGKXU�PH�PDUUsGKsQL-
HW� H� JMXKsYH�GKH� Ws� SR�SXMYH� Ts� L� ÀDVLQ� DWR���'LVD�
studiues e konsideruan egjiptianin si një anëtar të 
familjes së gjuhëve semite dhe ndryshimet i shpje-
guan me kohën dhe kushtet e  jetesës. Të tjerët e 
quajtën atë hamitik dhe i shpje guan ngjashmëritë 
PH�LQYD]LRQLQ�H�QMs�JUXSL�QJD�WMHWUL��Ts�oRL�GUHMW�WH-
orisë së kundërt se semitët ishin dikur banorë të 
Luginës së Nilit.���+LVWRULD� ND� VKs�QXDU� LQÀXHQFDW�
PHVRSRWDPLNH�Qs�(JMLSW�VL�SDVRMs�H�WUHJWLVs�Qs�����
YMHWsW� H� IXQGLW� Ws�SHULXGKsV�SDUD�GLQDVWLNH� ������
����� S�H�V���� GHSsUWL�PLQ� SDTsVRU� QJD� LPLJUDQ-
tët aziatikë në Periudhën e Parë të Ndër mjetme 
�����������S�H�V���GKH�LQYD]L�RQLQ�VHPLW��KLN�VRVsW��
Ts� VXQGRL�(JMLSWLQ�QJD� �����GHUL� �����S�H�V��� SRU�

historia nuk njeh asnjë inkursion nga Egjipti apo 
Afrika në brendësi të Azisë para kësaj kohe. Kjo 
SsU�VKNDNXQ�VH�Qs�NRKsUDW�Ps�Ws�KHUVKPH��Qs�PLMs�
YMHoDULQ� H� NDWsUW� GKH� Ps� KHUsW�� OsYL]MD� QJD� $]LD�
në Afrikë ishte më e mundshme sesa e kun dërta. 
Qytetë rimi ka lulëzuar më parë në Mesopo tami 
VHVD� Qs� (JMLSW��PHTs� SDVRMDW� H� WLM� WUHJRMQs� ]DQD�
¿OODW�H�W\UH�GKH�]KYLOOLPLQ�JUDGXDO�Qs�0HVRSR�WDPL�
dhe zhvilli min e tyre të plotë në Egjipt. Një varg i 
WsUs� HOH�PHQ�WHVK� VHPLWH�X�EsQs� ³QMs�Q[LWMH� H� GXN�
shme” që kontribuoi në mënyrë të efektshme në 
kris talizimin e kulturës paradinastike egjiptiane.�� 
9XOD� FLOLQGULNH�� DUNLWHNWXUD� PRQXPHQWDOH�� WXOODW�
PH� SDQHO� GHNRUDWLY�� PRWLYHW� DUWLVWLNH� VL� VLPHWULD�
GKH� DQWLWH]D�� NDIVKsW� PH� WUXS� Ws� SsUEsUs� DSR� Ws�
VWLOL]XDUD��OXQGUDW�H�WLSLW�PHVR�SRWDPLN��UURWRYLOMD��
PHWDOXUJMLD� H� SsUSD�UXDU� GKH��Ps� H� UsQGsVLVKPMD�
SUHM�Ws�JMLWKDYH��VKNULPL��HUGKsQ�QJD�$]LD�Qs�(JMLSW�
GKH�QGLKPXDQ�Qs�oXDUMHQ�H�VDM�SUHM�SDUDKLVWRULVs�
drejt historisë.��� 1XN� ND� GsVKPL� Ws� QMs� LQÀXHQFH�
UHFLSURNH��Ts�GR�Ws�WKRWs�VH�WsUs�GUHMWLPL�NXOWXURU�
LVKWH�Qs�DQsQ�H�0HVRSRWDPLVs��6L�UUMHGKLP��sVKWs�
i sigurt përfundimi se semitët që ishin mësuar ta 
NDSsUFHQLQ�VKNUHWsWLUsQ��NDOXDQ�Qs�(JMLSW�VL� WUHJ�
WDUs��SXVKWXHV�DSR�LPLJUDQWs��GKH�LVKLQ�VKNDNWDUsW�
e ngjashmërive midis dy gjuhëve dhe qytetërimeve. 

Kenanitët ishin një nëngrup i lëvizjes së madhe 
amorite nga Gadishulli Arab në Gjysmëhënën Pje-
OORUH�Qs�PLMsYMHoDULQ�H�WUHWs�S�H�V��$WD�X�YHQGRVsQ�
Qs�NUDKXQ�SHUsQGLPRU�Ws�*M\VPsKsQsV�3MHOORUH��Qs�
WR�NDW� H� 6LULVs�� /LEDQLW�� 3DOHVWLQsV� GKH� -RUGDQLVs��
Ardhja e tyre ishte një shtresë tjetër e shpërng-
uljeve nga Arabia mbi shtresat e tjera të njëjta të 
Ps�KHUVKPH�� Ws� YHQGRVXUD� SDUD� PLMsYMHoDULW� Ws�

Foto 1.16  Një freskë egjiptase
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NDWsUW�S�H�V���VLo�GsVK�PRMQs�HPUDW��;KHULNR��%HWK�
6KHDQ��0HJLGR��$NR��7LUH��6LGRQ��(PUL� L� W\UH��NH-
QDQLW�� L�YXUL�HPsU� LQGXV�WULVs�GKH�HNVSRUWLW� Ws� W\UH�
NU\HVRU��SUD�QJM\UD�H�SXU�SXUW��1JD�N\�QJM\ULP�GROL�
HPUL� WMHWsU� L� W\UH�� IHQLNDV�� Ws� FLOLQ�XD� YXQs�JUHNsW�
(phoenix� �QJM\Us�H�SXUSXUW���.XOWXUD�H�W\UH�LVKWH�
PHVRSRWDPLNH� GKH� UHÀHNWRKHM� Qs� HPUDW� H� T\WH-
WHYH� Ws� W\UH�� Ts� MDQs�PDUUs� QJD� HPUDW� H� T\WHWHYH�
DPRULWH�Qs�0HVRSRWDPL�� VL� HGKH�Qs�SRoD�ULQs�GKH�
VNXOSWXUsQ� H� W\UH�� 3sUYHo� QJM\UsV� Vs� SXUSXUW�� IH-
QLNDVLW� HNVSRUWRQLQ� OsQGs� GUXUL� �YHoDQsULVKW� GUX�
TLWURMH���JUXUs��YDM��YHUs��SsOKXUs�GKH�YHJOD�PHWDOL��
'UXUL�L�TLWURV�GKH�UUsVKLUD�H�PEOHGKXU�SUHM�SLVKD-
ve të Libanit iu mundësuan fenikasve të ndërton-
LQ�DQLMH� Ws�SsUVKWDWVKPH�SsU� OXQGULP��Ts�H� UULWsQ�
tregtinë dhe industrinë e tyre. Pasi mësuan se si të 
OXQGURQLQ�PH�DQsQ�H�\MHYH��DQLMHW�H�W\UH�¿OOXDQ�Ws�
udhëtonin në Mesdhe dhe ata vendosën kolonitë 
tregtare në brigjet e tij.

*MLUL� 3HUVLN�� 'HWL� L� .XT� GKH� EUHJGHWL� L� $IULNsV�
/LQGRUH��L�oDUs�QJD�1LOL�GKH�QJD�QMs�NDQDO�L�JsUPXDU�
QJD�IDUDRQL�1HNR����������S�H�V����LVKLQ�SR�NDT�Ws�
lundrueshëm dhe tregtia aty zotërohej nga fenika-
VLW��6LSDV�+HURGRWLW��DWD�OXQGURQLQ�SsUUHWK�$IULNsV��
duke e pasur diellin në anën e tyre të majtë kur lun-
GURQLQ�GUHMW� MXJXW��Qs�EUHJGHWLQ�H� VDM� OLQGRU��GKH�
në të djath tën e tyre kur lundronin në bregdetin e 
saj perën dimor.���.XGR�Ts�WUHJWXDQ��DWD�YHQGRVsQ�
THQG�UD�WUHJWDUH��QGsUWXDQ�NRORQL�GKH�L� OLGKsQ�DWR�
me të gjitha rrugët detare. Kolonitë fenikase mbu-
OXDQ� EULJMHW� H�0HVGKHXW�� *DGHV� �.DGL]���0DODJD��
.XUWXEHK� GKH� %DUFHORQD� Qs� *DGLVKXOOLQ� ,EHULN��
8WLND��7XQL]LD��Qs�$IULNsQ�9HULRUH��%DDO�/LEDQL�Qs�
4LSUR��+LSR�GKH�.DUWDJMHQD,�7DUVL�Qs�6LOLFL��0DKRQL�
�NU\HT\WHWL�L�0L�QRUNsV��GKH�.RULQWKL��SHUsQGLD�H�Ws�
FLOLW� LVKWH�0HOL�NHUWHV� DSR�0HONDUWK�� LVKLQ� Ws� JMLWKD�
NRORQL� IHQL�NDVH��(YURSD�� Ws� FLOsQ�=HXVL��SHUsQGLD�H�
JUHNsYH�� H� UUsPEHX�GKH�X�PDUWXD�PH� Ws�� LVKWH�QMs�
SULQFHVKs� IHQLNDVH�� ELMD� H�PEUHWLW� $JHQRU��9sOODL� L�
VDM��.DGPXVL��PEUHWL�L�7L�UHV��YXUL�Qs�SXQs�PLQLHUDW�H�
DULW�Qs�7UDNL��1JD�Ws�JML�WKD�NsWR�YHQGH�Ws�ODUJsWD��ED-
VKNs�PH�PDOO�UDW�WUHJWDUH��X�HNVSRUWXDQ�HGKH�HPUDW��
shkro njat dhe shkrimi semit; artet dhe zejet; zotat 
dhe ritualet. Sigurisht de tarët fenikas morën prapa 
DU�JMHQG��ÀRUL�GKH�PDOOUD��NU\HVLVKW�REMHNWH�Ts�DWD�L�
SURGKXDQ�YHWs�QJD�PDWH�ULDOHW�H�PLQLHUsV��Ts�L�NXOWL�
YXDQ��DSR�Ts�L�JMHWsQ�Qs�NRORQL��3RU�DWD�NXUUs�QXN�H�
NWK\HQ�SDV�NXOWXUsQ��$WD�JMLWKPRQs�H�MHSQLQ��VHSVH�
H�W\UMD�LVKWH�Ps�H�ODUWs��Ps�H�SsUSDUXDU�

Ekspansioni arab në kohën e Islamit ishte më ma-
GKsVKWRUL��'HWL�0HVGKH��2THDQL�,QGLDQ�GKH�EUL�JMHW�
H�$]LVs�� Ws�$IULNsV�GKH�Ws�(YURSsV�X�EsQs�REMHNW� L�
një lëvizjeje që synonte transformimin e tyre si-

pas shembullit të Arabisë së zhvilluar në kohën e 
Islamit. Ekspansioni islam ishte prototipi i të gji-
WKD�HNVSDQ�VLRQHYH�DUDEH��Ps�L�VXNVHVVKPL��VL�HGKH�
ekspansion i shtrirjes më të largët. Muslimanët e 
Arabisë sollën parimet e para të ideologjisë dhe 
JMXKsV��PH� Ws� FLODW� DWD� LVKLQ� OLGKXU� Qs� QMs� XQLWHW�
të pandashëm. Ata so llën edhe njerëzit e tyre për 
t’u përzier dhe për të lidhur martesa me vendës-
it dhe për të siguruar aktualizimin e parimeve që 
ata predi konin. Ata ishin të gatshëm t’u mësonin 
±�GKH�SD�G\VKLP�XD�PsVXDQ�±�JMLWKoND�Ts�GXKHM�W¶X�
RIURKHM�YHQGsVYH��Ts�DWD�Ws�PXQG�WD�DGDSWRQLQ�GKH�
SsU�YHWsVRQLQ�� WD� WUDQVIRU�PRQLQ� GKH� WD� QGU\VKR-
QLQ��DVKWX�Ts� W¶L�SsUVKWDWHVKLQ�PRGHOLW� Ws� ,VODPLW��
6Lo�GR�Ws�VKRKLP��SDULPHW�NU\H�VRUH�Ws�,VODPLW�LVKLQ�
SRWKXDM�LGHQWLNH�PH�DWR�Ws�VHPL�WsYH�Ws�PsKHUVKsP��
DSR�Ws�HPLJUDQWsYH�Ws�*DGLVKXOOLW�$UDELN��QMs�IDNW�
N\�Ts�H�OHKWsVRL�SURFHVLQ�H�LVODPL�]LPLW��Ts�H�NWKHX�
gjithashtu edhe atë në një proces të arabizimit.

SHËNIME

���$��)�$OEULJKW��From the Stone Age to Christianity (Garden 
&LW\��1�8���'RXEOHGD\��ERW����Ws���������I������

��� -RKDQQ� *RWWIULHG� (LFKKRUQ�� Algemeine Bibliothek 
�/DMSFLJ�� ������� 9RO�� 9,�� I�� ����� .sWX� (LFKKRUQ� PHUU� QGH-
ULQ� H� VKSLNMHV� GKH� SsUGRULPLW� Ws� SDUs� Ws� WHUPLW��1DW\�ULVKW��
(LFKKRUQ�EHVRQWH�VH�'KLDWD�H�9MHWsU�SRKRQ�VH�SRSXMW�H�ERWsV��

Foto 1.17  Kenanijtë/Fenikasit që ishin një nëngrup i 
Amurëve nga aspekti kulturor ishin identikë mesopotameze. 
(Një gdhendje që gjindet në British Museum)
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VL� HGKH�JMXKsW� H� W\UH�� MDQs�SsUIXQGLPLVKW� Ws� NODVL¿NXDUD� VL�
VHPLWLNH��KDPLWLNH��DSR�MDIHWLNH��VLSDV�WUH�GMHPYH�Ws�1RHV��VLo�
MHSHW�WHN�=DQD¿OOD�����

��� 1s� PsQ\Us� LQWHUHVDQWH�� .XU¶DQL� H� YHQGRV� 3sU�PE\WMHQ�
vetëm brenda eksperiencës së Noes dhe popullit të tij. Noe 
GKH�SDN�EHVLPWDUs� Ws� WMHUs��Ts�EHVRQLQ�Qs�=RW�GKH�Qs�PR-
UDO��X�VKSsWXDQ�QJD�YsUVKLPL�Ts�=RWL�LD�VKNDNWRL�SRSXOOLW�Ws�
1RHV� SsU� PRVEHVLPLQ� GKH� PRV�ELQGMHQ�� VL� QMs� PsVLP� SsU�
SRSXMW�H� WMHUs�� �.XU¶DQ������������������������0EDVH�SsU� Ws�
ODUJXDU� oIDUsGR�SUHWHQGLPL�SsU�PHULWD�QHSRWLVWH� Qs� IH� DSR�
PRUDO��.XU¶DQL�X�NXMGHV�Ts�Ws�SsUPHQGs�VH�QMs�SUHM�IsPLMsYH�
të Noes vazhdoi të mos besonte dhe të vepronte në mënyrë 
Ws�SDGUHMWs��PH�JMLWKs�SDUDODMPsULPLQ�H�EDEDLW�Ws�WLM��GKH�VH�
DL�PRUL�DWs�Ts�PHULWRQWH�±�X�SsUPE\W�JMDWs�YsUVKLPLW��.XU¶DQ�
����������

��

³9sOODL�L�VDM��KHUR��OXIWsWDU��8WX

I thotë Inanës së dëlirë

0RWsU�H�YHWPH��PDUWRKX�PH�EDULXQ�WL�

2�YDVKs�,QDQD��SsUVH�MH�PRVGDVKsVH"

*MDOSL�L�WLM�sVKWs�L�PLUs��TXPsVKWL�L�WLM�sVKWs�L�PLUs�

Çdo gjë që prek dora e bariut është e shndritshme.”   

“Unë nuk do të martohem me bariun.

1s�UUREDW�H�WLM�Ws�UHMD�DL�QXN�GR�Ws�Ps�PEXORMs�

0XD��YDVKsQ��Ps�OHMR�Ws�PDUWRKHP�PH�EXMNXQ�

%XMNX�Ts�L�EsQ�ELPsW�Ws�UULWHQ�PH�EROOsN�

%XMNX�Ts�H�EsQ�GULWKLQ�Ws�UULWHW�PH�EROOsN«´

³%XMNX��Ps�WHSsU��VH�XQs��

dIDUs�ND�EXMNX�Ps�WHSsU��VH�XQs�"

'R�Ws�Ps�MDSs�DL�PXD�UUREsQ�H�WLM�Ws�]H]s��

8Qs�GR�W¶L�MDS�DWLM��EXMNXW��GHOHW�H�PLD�Ws�]H]D�

'R�Ws�Ps�KHGKs�DL�PXD�YHUsQ�H�WLM�Ws�YMHWsU�Ps�Ws�PLUs�

8Qs�GR�W¶L�VKWU\GK�DWLM��EXMNXW��TXPsVKWLQ�WLP�Ws�YHUGKs«

$L�X�Js]XD«�Qs�EUHJ�Ws�OXPLW�DL�Js]RKHM�

%DULX��SsU�Ps�WHSsU��L�oRL�GHOHW�Qs�EUHJ�Ws�OXPLW�´

%DULX��'XPX]L��Qs�IXVKsQ�H�WLM�¿OORL�QMs�JULQGMH�PH�Ws�

³8Qs�NXQGsU�WHMH��R�EDUL��NXQGsU�WHMH�

Përse do të luftoj?

Lëri delet e tua të hanë bar buzë bregut të lumit

Në livadhin tim delet e tua le të sillen vërdallë 

Në fushën e ndritshme të Erekit le të hanë ato kokrra drithi

Lëri kecat dhe qengjat e tu të pinë ujë në kanalin tim Unum.”

6D�SsU�PXD�Ts�MDP�EDUL��Qs�GDVPsQ�WLPH��

2�EXMN��PXQG�Ws�TXDM�W\�PLNXQ�WLP«´

³8Qs�GR�Ws�MDS�W\�JUXUs��XQs�GR�Ws�MDS�W\«´

-DPHV� %�� 3ULWFKDUG�� ERW��� Ancient Near Eastern Texts 
�3ULQFHWRQ��1�-���3ULQFHWRQ�8QLYHUVLW\�3UHVV���������I��������

���(��&KLHUD��Sumerian Religious Texts�� I�� ���� FLWXDU� VLSDV�
$OEULJKW� From the Stone Age��I���������

��� 6DEDWLQR� 0RVFDWL�� The face of the Ancient Orient: A 
Panorama of Near Eastern Civilization in Pre-Classical 
Times��*DUGHQ�&LW\��1�<���'RXEOHGD\���������I������

���3ULWFKDUG��Ancient Near Eastern Texts��I����������

���'XNH�MHWXDU�Qs�QMs�HSRNs��Qs�Ws�FLOsQ�KHEUHQMWs�MHWXDQ�Qs�
marrëdhënie armiqësore pothuajse me të gjithë fqinjët e tyre 
GKH�GXNH�H�UHÀHNWXDU�NsWs�XUUHMWMH�REVHVLYH�SsU�WD��UHGDNWRUL�
ELEOLN� L� LGHQWL¿NRQ� DUPLTWs� H� KHEUHQMYH� �NHQDQLWsW�� HJMLS-
WLDQsW�� VHEHLWsW�� NDVKLWsW�� EDELORQDVLW�� DNDGLDQsW�� DVLULDQsW��
[KHEXVLWsW�� DPRULWsW�� ¿OLVWLQsW�� NDI�WRULWsW�� IHQLNDVLW�� HWM��� VL�
SDVDUGKsV�Ws�+DPLW��QMs�PsNDWDU�N\�Ts�H�SD�GKH�H�SsUTHVKL�
ODNXULTsVLQs�H�EDEDLW�Ws�WLM���=DQD¿OOD�������������������

���$GROSK�(UPDQ�H�¿OORL�SROHPLNsQ�PH�DUWLNXOOLQ�H�WLM��³'DV�
9HUKlOWQLV� GHV� lJ\SWLVFKHQ� ]X�GHQ� VHPLWLVFKHQ�6SUDFKHQ´��
=HLWVFKULIW�GHU�'HXWVFKHQ�0RUJHQODQGLVFKHQ�*HVHOOVFKDIW����
��������I����II��*HRUJH�$��%DUWRQ�VROOL�SURYD�SsU�RULJMLQsQ�KD-
mitike në librin e tij Semitic and Hamitic Origins��)LODGHO¿D��
8QLY��RI�3HQQV\OYDQLD�3UHVV���������I���������$DURQ�(PEHU��
Egypto-Semitic Studies��/DLSFLJ���������:LOOLDP�)��$OEULJKW��
³1RWHV� RQ� (J\SWR�6HPLWLF� (W\PRORJ\�´�American Journal 
of Semitic Languages and Literatures� ��� �������� I�� �������
��������GKH������������I�����������)UDQ]�&DOLFH��Grundlagen 
der ägyptisch-semitischen Wortvergleichung��9MHQs���������
GKH�2WWR�5RVVOHU��³'HU�6HPLWLVFKH�&KDUDFWHU�GHU�/LE\VFKHQ�
6SUDFKH�´Zeitschrift fur Assyriologie ��� �������� I�� ����
����� H� NDQs� DUJXPHQWXDU� osVKWMHQ� Qs� IMDOs� VH� ³KDPLWLN´� X�
Es� QMs� WHUP� JMHRJUD¿N� VLQRQLPLN� PH� $IULNsQ� 9HULRUH� GKH�
9HULOLQGRUH�� /DUJsVLD� H� SHULXGKsV� Vs� YLMXHVKPsULVs� ±� SDUD�
�����S�H�V��±�GKH�PXQJHVD� H�PDWHULDOHYH� DGHNXDWH�� H� EsQ�
oGR�NRQNOX]LRQ�QMs�KLSRWH]s�VSHNXODWLYH�

����-RKQ�$��:LOVRQ��The Culture of Ancient Egypt (Çikago: 
8QLYHUVLW\�RI�&KLFDJR�3UHVV���������I�����

����3R�DW\��I�����

����:LOVRQ��The Culture of Ancient Egypt��I�����

����+HURGRWL��/LEUL�,9��.DS������.\�LVKWH�QMs�UDSRUW�L�GHWDUsYH��
Ws�FLOLQ�+HURGRWL�H�SsUPHQG�GKH�H�PRKRQ��SRU�Ts�YsUWHWRQ�
lundrimin e tyre përreth kontinentit.
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GJUHA DHE LETËRSIA

apitulli i mëparshëm ka treguar se nga 
SLNs�SDPMD�JMHRJUD¿NH��VL�HGKH�GHPRJ-
UD¿NH��YHQGHW�H�*DGLVKXOOLW�$UDELN�GKH�
të Gjysmëhënës Pjellore për bënin një 
VNHQs� Ws�YHWPH��GKH� LVKLQ� Ws�SDQGDVK-

me me njëra-tjetrën. Integriteti apo uniteti i tyre 
YsUWH�WR�KH�W�Ps�WHM�PH�QMs�WMHWsU�OORM�GsVKPLH��OLQJX-
LVWLNsQ��Ts�GR�WD�VKT\UWRMs�N\�NDSLWXOO�

Semitët si një familje gjuhësore

6LNXUVH�H�NHPL�SDUs�Qs�.DSLWXOOLQ�H�SDUs��]EXOLPHW�
ar keologjike të shekujve tetëmbëdhjetë dhe nën-
të mb ë dhjetë të e.s. provuan ekzistencën e popuj-
YH�GKH�Ws�JMX�KsYH��SsU� Ws�FLODW�VWXGLXHVLW�H�'KLDWsV�
Vs� 9MHWsU� SsU�GRUsQ� HPULQ� VHPLWLN�� VLo� SsUFDNWRKHM�
QJD�WDEHOD�JMHQHDORJMLNH�H�SRSXMYH�WHN�=DQD¿OOD�����
Gjuhët dhanë bazat për këtë emërim për shkak se u 
]EXOXD�VH�DWR�LVKLQ�Ws�QJMDVKPH��JMs�Ts�L�oRL�VWXGLXH-
sit në për fu ndimin se gjuhët i përkisnin së njëjtës 
IDPLOMHMH�GHPRJUD¿NH��6WXGLPL�L�PsWHMVKsP�]EXORL�
OLGKMH�Ps� Ws� DIsUWD�PLGLV� JMXKsYH�� Ts� GHUL� DWsKHUs�
QXN�PHQ�GR�KH�VKLQ�Ws�LVKLQ�Ws�OLGKXUD��6RW��JMXKsW�H�
DVKWXTXDMWXUD�VHPLWH�PXQG�Ws�NODVL¿NRKHQ�VL�YLMRQ�

���4s�L�SsUNDVLQ�JM\VPsV�YHULRUH�Ws�WHDWULW�
Lindore: Akadiane apo babilonase; asiriane
Veriore: Aramiane me shumëllojshmëritë e  
 saj lindore të dialekteve të gjuhëve  
� VLULDNH��PDQGHDQH�GKH�QDEDWHDQH�� 
 dhe shumëllojshmëritë e saj per ë n   

� GLPRUH�Ws�JMXKsYH�VDPD�ULWDQH��DUD�  
 maike hebraike dhe palmirene.
3HUsQGLPRUH��)HQLNDVH��KHEUDLNH�ELEOLNH�
 dhe dia le kte të tjera kenanite.
���4s�L�SsUNDVLQ�JM\VPsV�MXJRUH�Ws�WHDWULW�
Veriore: Arabe
Jugore: Sabiane apo himjerite me shumë   
 llojshmëritë e saj të dialekteve  
� PLQHDQH��PDKULWH�GKH�KDNLOLWH�� 
 dhe gizishte apo etiopiase me   
 shumë llojshmëritë e saj të   
� GLDOHNWHYH�WLJUp��DPKDULNH�GKH�KDUDULWH��

Të gjitha këto gjuhë janë sot pothuajse të vdekura; 
arabishtja është e vetmja që jeton realisht.� Valët e 

Kapitulli 2
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Foto 2.1  Guri i Distancës që gjindet në afërsi të Jerusa-
lemit. Periudha e Emevive. Këtë gurë e ka ngritur „robi 
i Allahut emiri i besimtarëve Abdulmelik b. Mervan, 
mëshira e Allahut qoftë mbi të. Distanca me Damaskun 
sVKWs�����NP³��7ó(0��6WDPEROO�
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emigrimit nga Gadishulli Arabik në Gjysmëhënën 
3MHOORUH� ±� YDOsW� DNDGLDQH� GKH� DPRULWH� ±� �����
����� S�H�V�� ±� H� SsUKDSsQ� JMXKsQ� DNDGLDQH� Qs�
krahinë. Kjo gjë vazhdoi deri në fund të viteve 
����� S�H�V��� JMs� SsU� Ws� FLOsQ� MDSLQ� GsVKPL� WDEHODW�
$PDUQD��$KHWDWRQ��Ws�(JMLSWLW��NRKs�JMDWs�Vs�FLOsV�
gjuha akadiane ishte gjuha e bisedës së zakon-
VKPH�VL� HGKH�H�THYHULVMHV��JMXKs�Ts�VKNUXKHM�GKH�
ÀLWHM� QJD� YHQGsVLW�� VL� HGKH� QJD� VXQGXHVLW� H� W\UH�
egjiptianë.��3DV�YLWHYH������S�H�V���DUDPDLVKWMD�¿O-
ORL� WD� ]sYHQGsVRQWH�JMXKsQ�DNDGLDQH��Ts� LVKWH� IX-
WXU� QJDGR� Qs� *M\VPsKsQsQ� 3MHOORUH�� GKH� ¿OORL� Ws�
]KYLOORQWH�YHoDQWLWs�GLDOHNWLNRUH�Qs�oGR�QsQ�]RQs��
$UDPDLVKWMD�]sYHQGsVRL�KHEUDLVKWHQ��JMXKsQ�H�NH-
QDQLW�GKH�X�Es�H�IROXUD�H�SsUGLWVKPH�H�oLIXWsYH�Qs�
$]LQs� 3HUsQGLPRUH�� VLo� WUHJRQ� SDSLUXVL� L� (OHIDQ�
WLQLW��(JMLSW��L�VKHNXOOLW�Ws���Ws���VL�HGKH�H�WsUs�KDSs�
VLUsV��GHUL�PH�DUGKMHQ�H�,VODPLW�Qs�VKHN��H���Ws�Ws�

e.s.3 0s� SDV�� DUDELVKWMD� H� ]sYHQGsVRL� JMXKsQ� DUD-
maike kudo në Azinë Perëndimore.

6RW�DUDELVKWMD�sVKWs�JMXKs�DPWDUH�H�UUHWK�����PL�
li onë njerëzve në Azinë Perëndimore dhe Afrikën 
9HU�LRUH��Ts�SsUEsMQs����VKWHWH��DQsWDUH�Ws�/LJsV�Vs�
6KWHWHYH� $UDEH��1sQ� LQÀXHQFsQ� H� ,VODPLW�� DMR� ND�
SsUFDNWXDU� JMXKsW� SHUVLDQH�� WXUNH�� XUGX�� PDOH]H��
KDXVD�GKH�VDYDKLOL��GXNH�LX�GKsQs�DW\UH�������SsU�
TLQG�Ws�OHNVLNXW�Ws�W\UH��GKH�GXNH�QGLNXDU�QMs�KHUs�
H�SsUJMLWKPRQs�Qs�JUDPDWLNsQ��Qs�VLQWDNVsQ�GKH�Qs�
OHWsUVLQs�H�W\UH��3sUYHo�NsVDM��DMR�sVKWs�JMXKD�IHWD-
UH�H�QMs�PLOLDUG�PXVOLPDQsYH�DQHPEDQs�ERWsV��Ts�
UHFL�WRKHW�QJD�DWD�Qs� ULWXDOHW�GLWRUH��3R�DVKWX�� DMR�
sVKWs�JMXKs�H�/LJMLW�,VODP�Ts��Ws�SDNWsQ�Qs�KDSsV-
LUsQ�H�VWDWXVLW�SHUVRQDO��PEL]RWsURQ�MHWsQ�H�Ws�JML-
WKs�PXVOL�PDQsYH��6s�IXQGPL��DMR�sVKWs�JMXKs�H�NXO-
turës islame që mësohet në mijëra shkolla jashtë 

Harta 5 Alfabeti arab
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ERWsV�DUDEH��QJD�6HQHJDOL�GHUL�Qs�)LOLSLQH��VL�PMHW�
PsVLPL��VL�OLWHUDWXUs�GKH�VL�PHQGLP�Qs�IXVKDW�H�KL-
VWRULVs��HWLNsV��GUHMWsVLVs��MXULVSUXGHQFsV��WHRORJML-
së dhe në studimet e shkri meve të shenjta.

$UDELVKWMD�sVKWs�JMXKD�H�.XU¶DQLW��1s�NsWs�IRUPs��DMR�
u fol nga të gjithë banorët e Gadishullit Arabik dhe 
Ws�YHQGHYH�ITLQMH�Ws�*M\VPsKsQsV�3MHOORUH��QMs�PL-
MsYMHoDU�SDUD�,VODPLW��)DWNHTsVLVKW��HN]LVWRMQs�VKX�
më pak dëshmi të shkruara të saj përpara ardhjes së 
Islamit dhe tradita gojore e paraqet tepër të për sosur 
GKH�Ws�SORWs�Qs�]KYLOOLPLQ�H�VDM��Qs�NRKsQ�NXU�X�VKSDOO�
Kur’ani. Nuk ka dyshim se ajo ka zhvilluar dhe ka 
SsUIWXDU�QMs�QXPsU�Ws�PDGK�Ws�IMDOsYH�SHUVH��HJMLSWL�
ane dhe sanskrite. Por ajo i ka asimiluar këto elemen-
te dhe i ka arabizuar ato përpara Islamit. Arabishtja 
NXU¶DQRUH��VLo�QMRIWRKHPL�SUHM�WUDGLWsV��LVKWH�JMXKs�H�
DUDEsYH�YHULRUs��el-Arabu’l-Musta’ribeh apo arabëve 
Ws� YHWDUDEL]XDU�� $UDEsW� YHULRUs�� VLNXUVH� WUHJRMQs�
HPUDW�H�W\UH��GXKHW�WD�NHQs�PsVXDU�JMXKsQ�DUDEH�QJD�
të tjerët. Gojëdhëna na tregon gjithashtu se arabët 
YHULRUs�LVKLQ�SDVDUGKsV�Ws�,VPDLOLW��,VKPDHO���GMDOLW�Ws�
SDUs�Ws�,EUDKLPLW��$EUD�KDPLW�VLSDV�=DQD�¿OOsV���L�FLOL�
u vendos në Mekë dhe ndërtoi Qabenë si shtëpi për 
DGKXULPLQ�H�QMs�=RWL��,VPDLOL�OLGKL�PDUWHVs�PH�¿VLQ�
;KXUKXP�� YHQGsV� Ws� ]RQsV�� GKH� OLQGL� G\PEs�GKMHWs�
GMHP�Ts�X�EsQs�WKH�PHOXHVLW�H�¿VHYH�Ts�MHWXDQ�QsSsU�
WsUs�*DGLVKXOOLQ��PH�SsUMDVKWLP�Ws�MXJXW�GKH�Ws�]RQD-
YH�Ws�WLM�MXJ�SHUsQ�GL�PRUH��;KXUKXPLWsW�H�SsU�YHWsVXDQ�
PH�Gs�VKLUs�JMXKsQ��IHQs�GKH�NXOWXUsQ�H�,VPDLOLW��GXNH�
me rituar kështu titullin musta’ribeh (të arbizuarit)��
GKH� GXNH� WUHJXDU� QMs� EXULP� WMHWsU� Ws� DUDELVKWHV��

SsUYHo�YHWYHWHV��,�WLOOs�GX�KHW�Ws�NHWs�THQs�EXULPL�Ws�
cilit i përkisnin Ismaili dhe Ibrahimi.

Gjenealogjia tjetër e ofruar prej gojëdhënës buron 
nga mbreti i parë i mbretërisë së parë arabe në Ga-
GL�VK�XOO��N\�LVKWH�-DUXEL��GMDOL�L�.DKWDQLW��PEUHWLW�Ws�
arabëve jugorë. Vetë emri Jarub (fjalë për fjalë: ai 
Ts�ÀHW�EXNXU��WUHJRQ�SsU�DUDEL]LPLQ�Ts�DL�PXQG�Ws�
NHWs� OHMXDU��DSR�W¶L�NHWs�oXDU�EDVKNDWGKHWDUsW�H�WLM�
që ta jet oj në. Gojëdhëna e vërteton këtë me emrin 
e arabëve jugorë el-Arabu’l-Mute’artibeh (arabë të 
DUDEL]XDU�QJD�Ws�WMHUs��GKH�WUHJRQ�VH�VL�QMs�¿V�]EULWL�
Qs�MXJ�QJD�YHULX��X�SsU]MH�PH�SRSXOOVLQs�H�WLM�YHQ-
GsVH�GKH�QG�s�U�W�RL�PEUHWsULQs�H�SDUs��PEUHW�L�SDUs�L�
Vs�FLOsV�LVKWH�-DUXE�LEQ�.DKWDQL��6L�UUMHGKLP��SURFH-
VL�L�DUDEL]LPLW��L�¿OOXDU�SUHM�WLM��GXKHW�Ws�MHWs�VKNDNX�
i zhdukjes së gjuhëve apo dialekteve të jugut (ma’i-
QLW� DSR�PLQHDQ�� VDELDQ� DSR� KLPMHULW��PHKULW� GKH�
KDNLOLW���.\�SURFHV�PX�QG�Ws�NHWs�SsUNXDU�PH�UsQLHQ�
H�0EUHWsULYH�$UDEH�-XJRUH��Qs�JM\VPsQ�H�G\Ws� Ws�
PLMsYMHoDULW�Ws�SDUs�S�H�V�

Gojëdhëna e dytë gjenealogjike nuk e shpjegon 
origjinën e gjuhës arabe më shumë sesa e para. 
Të dyja tregojnë një pikë ‘tjetër’ në hapësirë dhe 
NRKs�� QGU\�VKH� QJD�0HND� H� NRKsV� Vs� ,VPDLOLW� GKH�
ndryshe nga Arabia Jugore në kohën e Jarubit. Kjo 
pikë du het të gjendet në pretendimin e tretë gjene-
DORJMLN��Ts�JRMsGKsQD�DUDEH�H�ND�UXDMWXU�Ws�WLOOs�PH�
NsPEsQJXOMH��GKH�SLNs�UL�VKW��VH�RULJMLQD�H�Ws�JMLWKs�

Foto 2.2  Zigurati i madh i Urit dhe vizatimi i ri i tij. 
3200-3000 para erës sonë
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DUDEsYH�� VL� H� DW\UH�Ts� UUMHGKLQ�QJD� ,VPDLOL�� DVKWX�
HGKH�H�DW\UH�Ts�UUMH�GK�LQ�QJD�-DUXEL��ND�QMs�EXULP�
Ps� Ws� ODUJsW�� SLNsULVKW� el-Arabu’l-Aribeh (arabët 
DUDEL]XHV���YHQGEDQLPL�L�Ws�FLOsYH�LVKWH�SMHVD�YH�ULRUH�
H� *DGLVKXOOLW� $UDELN�� SRU� Ts� JML�WKDVKWX� TX�KH�VK�LQ�
el-Arabu’l-Ba’ideh �DUDEs�Ws�]KG�XNXU���'XNH�THQs�Ws�
]KG�XNXU��PDGMH�Qs�NRKsUDW�OH�JM�HQ�GDUH��SsU�WD��SsUY-
Ho�VH�MDQs�¿OOHVs�H�DUDEsYH��GLKHW�VKX�Ps�SDN�

&LOD�SUHM�WUL�JRMsGKsQDYH�sVKWs�H�YsUWHWs"�4s�Ws�WULD��
pavarësisht nga  kundërshtimet që shfaqen. Një 
pjesë e “arabëve të zhdukur” të shkretëtirës mund 
Ws�NHWs�VKWHJWXDU�Qs�MXJ�Qs�-HPHQ��Ws�MHWs�SsU]LHU�PH�
EDQRUsW�H�MXJXW�GKH�Ws�NHWs�IRUPXDU�QMs�PEUHWsUL�¿O-
limisht nën fronin e një njeriu përgjegjës për këtë 
LGH��-DUXE�LEQ�.DKWDQLW��(PLJULPL�L�DNDGLDQsYH�Qs�
veri dhe the me li mi i mbretërisë së tyre në Agada 
Qs� NRKsQ� H� 6DU�JRQLW�� sVKWs� QMs� WMHWsU� JRMsGKsQs� H�
WLOOs�� )LVL� WMHWsU�� QMs�GHJs� H� VKSsUQJXOMHV� DPRULWLNH�
nga shkr e të ti ra arabe në Gjysmëhënën Pjellore në 
VKHNXOOLQ� H� QsQWs�PEs�GKMHWs� S�H�V��� PXQG� Ws� NHWs�
]EULWXU�Qs�0HNs��SDV�QMs�QGDOLPL�Qs�0HVRSRWDPLQs�
H� 8OsW�� 3DGDQ�$U�DP�� 6LULQs� /LQGRUH� GKH� -RUGDQL��
GKH� Ws� NHWs� WKH�PH�OX�DU� T\WHWLQ� H� 0HNsV�� 1s� IDNW��
studiuesit pajtohen se ek sodi i Abrahamit nga Uri 
ishte në të vërtetë pjesë e një vale shumë më të gjerë 
shpërnguljeje nga shkre tëtira në Gjysmëhënën 
3MHOORUH��Ts�X�VKSsUQGD�Qs�SMHVs�Ts�OsYL]QLQ�YD]KGL-
PLVKW�QJD�QMs�NUDK�L�*M\�V�Ps�Ks�QsV�Qs�WMHWULQ��DSR�Ts�
GROsQ�MDVKWs��SUD�Qs�(JMLSW��,VK�PDHOL�GXKHW�Ws�NHWs�
THQs�VLPEROL�L�QMs�¿VL�DSR�NOD�QL�Ws�WsUs��Ts�NsUNRL�QMs�
YHQG�WMHWsU�SsU�W¶X�YHQGRVXU��GKH�SLNsULVKW��Qs�0HNs��

Është fare e saktë se ata që qëndruan prapa dhe nuk 
emigruan i kujtonin “arabë të zhdukur” këta shte-

JWDUs��PEDVL�DWD�Ts�H�EUDNWLVsQ�VKNUHWsWLUsQ�X�SsU�
]L�HQ�PH�SRSXMW�H�WMHUs��GKH�EDQRUsW�H�VKNUHWsWLUsV�L�
dinin të zhdukur. Ardhja e tyre brenda territoreve 
LVKWH�¿OOLPL�L�QMs�MHWH�Ws�UH��L�QMs�UHJMLPL�Ws�UL�GKH�L�QMs�
kulture të re fetare që bazohej në gjuhë. Ne mund 
Ws�PH�QGRMPs�PH�VLJXUL�VH�RULHQWLPL� L�UL��QXN�LVKWH�
UUsQMs�VLVKW�L�UL��PEDVL�DL�LVKWH�L�QMsMWs�PH�VKWUHVLPHW�
e më he rshme të bëra nga shpërnguljet e mëpars-
hme nga i njëjti burim. “Injektimi” i ri duhet të 
jetë parë si rip o him i të vërtetave dhe vlerave më të 
YMHWUD��QMs�SDV�W�ULP�DSR�UHIRUPLP��QMs�QGU\VKLP�Qs�
GLoND�NOD�VL�NH��Qs�QMs�IRUPs�Ps�Ws�SDVWsU�Ws�SDSsUO\HU�
nga për zierjet dhe njollosjet e vendit apo kohës së 
YH�oDQWs��GKH��VL�UUMH�GKLP��X�PLUsSULW�GKH�X�YOHUsV-
ua nga shu mica. Kjo është arsyeja përse “injektimi” 
MHWRL�Qs�YHWsGLMHQ�H�QMH�Us]YH�VL�L�W\UH��VL�QMs�QJMDUMH�H�
formimit të ide ntitetit të tyre kolektiv.

6L� UUMHGKLP�� QH� PXQG� Ws� SsUIXQGRMPs� VH� JMXKD�
DUDEH��Qs�Ws�FLOsQ�X�VKSDOO�.XU¶DQL��LVKWH�JMXKD�H�Ws�
gjithë arabëve të Gadishullit; se ajo ishte mësuar 
QJD�PHNDVLW�GKH�DUDEsW�MXJRUs�Qs�NRKs�Ws�ODVKWD��VL�
SDVRMs�H�OsYL]�MH�V�Vs�SRSXOOVLVs�Qs�NsWR�]RQD��GKH��Vs�
IXQGPL��VH�VKNU�HWsWLUD�sVKWs�YHQGOLQGMD�GKH�GMHSL�L�
¿VHYH�VKWH�JW�D�UH��VL�HGKH�L�JMXKsV�Vs�W\UH��DUDELVKWHV�

Natyra e gjuhëve semite

Gjuhët semite janë sigurisht anëtare të së njëjtës 
IDPLOMH�� 6L� Ws� WLOOD�� DWR� NDQs� QMs� QXPsU� NDUD�NW�HU�
LV�WL�N�DVK� WKHOEsVRUH��PH� DQsQ� H� Ws� FLODYH�PXQG� Ws�
LGH�QW�L¿�N�RK�HQ�GKH� Ws�FLODW�SsUEsMQs� WKHOELQ�H� W\UH��

Figura 2.1  Alfabeti: Kontributi i Lindjes së Afërme në 
qytetërimin njerëzor.
a Mbishkrimet baal-libaneze dhe moabite, shekulli 11-të- 
9-të p.e.s.
b Në përdorim nga shekulli i 5-të deri në shekullin e 1-rë p.e.s.
SHËNIM: Shkrimi i parë ishte kunjor, shkrim i shpikur nga 
mesopotamikët pikërisht në shfaqjen e qytetërimit. Edhe pse ka 
qenë i pavolitshëm, ai përbënte një përparim të rëndësishëm 
në krahasim me hieroglifët dhe ideografet, dhe u shtroi rrugën 
kenanitëve që t’i jepnin botës alfabetin e parë të kompletuar 
fonetik. Alfabeti kenanit shërbeu si bazë për pjesën më të madhe të 
gjuhëve të botës; dhe këto përfituan nga ai thjeshtësinë, qartësinë 
dhe efektshmërinë. Vetëm arabët, në kohën e Islamit, e zhvilluan 
alfabetin për arsye estetike si edhe pragmatike, dhe kështu e kthyen 
shkrimin në artin më të vlefshëm prej të gjitha arteve.
BURIMET: James Hastings, Dictionary of the Bible (1905); El-
Munxhid (Bejrut: Catholic Press, 1956); Safvan et-Tall, Tetavvuru’l-
Hurǌfi’l-Arabijjeh (Amman: University of Jordan Press, 1401/1981), 
f. 107; Wendel Philips, Qataban and Sheba (Londër: V. Gollancz, 
1935), f. 55.

Foto 2.3  Gur varri. Periudha e Abbasive (252/866). 
�7ó(0��6WDPEROO�
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Ky thelb nuk ndikohet nga cilësitë e reja që gjuha 
zhvillon pasi ajo asimilon eksperiencat e reja dhe 
përshtat ndr y shi met e historisë. Sa kohë që bëhet 
IMDOs�SsU�DWs�YHWs��DMR�VKIDT�HOHPHQWHW�Ts�YLMRMQs�

Triliteraliteti (Treshkronjorshmëria). Gjuhët 
se mi te e kanë të përbashkët karakteristikën 
JMXKsVRUH� Ws� WULOLWHUDOLWHWLW�� SUD� Ts� IMDOsW� H� W\UH�
përbëhen nga rrënjë me tri bashkëtingëllore secila 
dhe nga fjalët e pre j ardhu ra nga këto rrënjë. Kjo 
sVKWs�NDUDNWHULVWLNs�H�YHoDQWs�H�DQsWDUsYH�Ws�NsVDM�
familjeje; asnjë gjuhë tjetër apo familje gjuhësore 
QXN�H�ND�QMs�YHoRUL�Ws�WLOOs��/LVWD�H�WHPDYH�DSR�IMD-
lëve-rrënjore mund të ndry shojë nga një gjuhë te 
WMHWUD��GLVD�UUsQMs�MDQs�KH�TXU�QJD�SsUGRULPL�GKH�Ws�
WMHUD�MDQs�KXD]XDU�QJD�JMXKs�Ws�KXDMD��SDVL�MHWD�GKH�
KLVWRULD� H� ND� EsUs� Ws� GR�PR�VGRVKPH�� 0HJMLWKDWs��
gjuhët semite ia kanë dalë mbanë që të vazhdojnë 
të kenë shumicën e fjalëve-rrënjore të tyre të përb-
ashkëta me njëra-tjetrën. Nga këto rrënjë treba-

VKNsWLQJsOORUsVKH��IMDOsW�IRUPRKHQ�SsUPHV�QMs�SUR-
FHVL�Ts�TXKHW�³]JMHGKLP´�DSR�³QG�DU�MH´��Ts�SsUEsKHW�
nga ndërrimi i shqiptimit të tri ba sh këtingëlloreve 
VLSDV�UUHJXOOLW��DSR�QJD�Ws�VKWXDULW�H�QMs�DSR�Ps�WH-
SsU�EDVKNsWLQJsOORUHYH�VL�SDUDVKWHVs��SUD�SDVKWHVs��
DSR�EUHQGDVKWHVs�GKH��JMLWKDVKWX��GXNH�QGU\�VKXDU�
shqiptimin e saj. Procesi i zgjedhimit të rrë njëve 
bashkëtingëllorëshe është zemra dhe bërt ha ma e 
gjuhës dhe pasqyra e vetëdijes së folësve të saj. Ai i 
MHS�JMXKsV�QMs�VWUXNWXUs�IRUPDOH��oGR�IRUPs�H�]JMH-
dhuar ka si ngjyrim një modalitet të domethënies 
Vs� UUsQMsV� EDVKNsWLQJsOORUsVKH�� Ts� sVKWs� H� QMsMWs�
me të gjitha rrënjët e tjera.� Po t’i vendosim këto 
modalitete si nënndarje në dimensionin horizontal 
dhe rrënjët bashkëtingëllorëshe në dimensionin 
YHUWLNDO��QH�GR�Ws�NHPL�QMs�UUMHW�NRRUGLQDWLY�Qs�Ws�
FLOLQ� Ws� JMLWKD� HPUDW� GKH� IROMHW� GKH�� VL� UUMHGKLP��
pothuaj e gjithë gju ha mund të vendoset për t’u 
shqyrtuar dhe kuptuar më qartë. Vetëm parafjalët 
GKH�SsUHPUDW� L�VKSsWRMQs�]JMHGKLPLW��PHJMLWKsVH�
¿OR]RIsW�PXVOLPDQs� L� NDQs� ]JMHGKXDU� DWR� �enni-
jjeh, huvvijjeh, e� Ws� WMHUD��� 6KNDOOD� H� SsUVKWDWV-
hmërisë së secilës nga gjuhët semite me rrjetin 
koordinativ mund të ndryshojë; por rrjeti struktu-
ror i koordinatave mbetet i saktë për të gjitha ato. 
5UMHWL�NRRUGLQDWLY�FDNWRQ�³ID�UH�¿VQLQs´�H� W\UH�PH�
njëra-tjetrën. Nëse përbashkësia e shumicës së 
fja lëve-rrënjore të tyre tregon fondin e tyre të 
SsUEDVK�NsW� Ws� HNVSHULHQFsV� QMHUs]RUH�� SsUSXWKV-
hmëria e tyre strukturore tregon metodologjinë 
ide n tike të të men duarit të tyre. Në asnjë gjuhë 
nuk janë të vlefshme dhe në përdorim të gjitha 
IRUPDW�]JMH�GK�RUH�Ws�oGR�UUsQMH��6KNDOOD�Qs�Ws�FLOsQ�
DWR�MDQs��SsU�FD�NW�RKHW�QJD�HNVSHULHQFD�GKH�QHYRMDW�
H�QMHUs]YH�Ws�DVDM�JMXKH��1s�NsWs�DVSHNW��JMXKD�DUD-
EH� sVKWs�Ps� H� GHQ�G�X�UD�� Ts� H�PEXVK� WsUs� UUMHWLQ�
NRRUGLQDWLY�� JMs� Ts�PE�s�VK�WHW� SRKL�PLQ� VH� DMR�� Qs�
IRUPsQ�H�VDM�NODVLNH��sVKWs Urs emitisch apo gjuha 
origjinale nga e cila kanë rrje dh ur gjuhët e ndrysh-
PH�VHPLWH��GKH�SUHM�Vs�FLOsV�DWR�QGU\VKRMQs�VLSDV�
NX¿MYH�Ws�ULQM�Ws�HNVSHULHQFsV�

Fonetika. Gjuhët semite kanë të përbashkët një 
DOIDEHW�Ts�SsUEsKHW�QJD���WLQJXM�JU\NRUs��D��K��M��NK��
DMQ��JK���G\�WLQJXM�TLHOO]RUH��N��M���G\�WLQJXM�EX]RUs�
�S��E���SHVs�WLQJXM�uvularë�>JMXKsVRUs@��T��W��]��V��G���
G\�JMXKR�GKsPERUs��W��F���WUH�WLQJXM�¿VKNsOORUs��WK��
V��]���JMDVKWs�WLQ�JXM�OsQJs]RUs��U��\��O��Y��P��Q��GKH�
JMDVKWs�WLQJXM�IsU�NLPRUs��P��J��W��G��S��E���VKTLSWLPL�
i të cilëve është paksa i ndryshëm nga ai që njihet 
në anglisht. Asnjë gjuhë apo dialekt semit që ekzi-
ston nuk i ka të gjithë ata. Arabishtja ka pjesën më 
Ws�PDGKH��QMs]HW�H�QsQWs�QJD�QMs�WRWDO�SUHM�WULGKMHWs�
H�G\��+LVWRULD�H�KH�EU�D�LV�K�W�HV��DSR�JMXKsV�NHQDQLWH��

Foto 2.4  Dy tabela rrugore në gur nga koha e halifatit të 
Abdu’l-Melik ibn Mervanit – ndërtuesi i Kubesë së Shkëm-
bit në el-Kuds (Jerusalem), 66-86/690-710. Mat’haf 
El-Kuds (Muzeu i Jerusalemit).
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zbulon se si gjatë kohës shk ronjat u ndërthurën së 
EDVKNX�SsU�Ws�SURGKXDU�QMs�Ws�WLOOs�VL�]�PH�V��J�GKH�
ajn.� Humbja e një apo më tepër shkronjave nga një 
gjuhë është një fenomen i na tyrshëm. Kjo mund të 
jetë për shkak të nevojës për thjeshtësi dhe lehtësi 
VKTLSWLPL��QJD�GsVKLUD�H�IROsVLW�HPL�JUDQW�Ts�Ws�MHWs�
L�NXSWXHVKsP��DSR�QJD�SDDIWsVLD�H�YHQGsVLW�SsU�WD�
VKTLSWXDU�VKNURQMsQ��DSR�SsU�WD�GD�OO��XDU��IRQHWLNLVKW�
atë nga një shkronjë e ngjashme në gjuhën e tij. 
3RU��WHRULD�VH�VKNURQMDW�H�UHMD�PXQG�Ws�MHQs�]KYLOO�
uar nga arabët jugorë apo popujt e Gjy smë hënës 
3MHOORUH��QGHVKHW�PH�GsVKPLQs�VH�DUDE�L�VK�W�MD��JMXKD�
H�VKNUHWsWLUsV��ND�Ps�WHSsU�VKNURQMD�VHVD�oGR�JMXKs�
tjetër semite. Është kjo arsyeja për të cilën stu-
diuesit pajtohen se “është e mundshme që alfabeti 
semit ori g j i  nal të ishte pothuajse identik me atë të 
arabishtes klasike.”�

Gramatika. Gjuhët semite janë të lakueshme dhe 
Ws� ]JMHGKXHVKPH�� SUD�� DWR� H� QGU\�VKRMQs� IXQGLQ� H�
QMs� HPUL� Ts� NXVKWs]RKHW� QJD� UDVD� H� WLM�� TRIWs� NXU�
sVKWs�NU\HIMDOs��TRIWs�NXQGULQs�H�GUHMWs� DSR�H� ]K-
drejtë; dhe të një foljeje që kushtëzohet nga koha. 
9HWsP� WUL� JMXKs� HSWRKHQ� VRW�� JMXKD� DUDEH�� DPKD-
rike dhe gjer m ane. Shumë gjuhë të së shkuarës 
LVKLQ� Ws� HSWX�HVKPH�� SsU� VKHPEXOO�� DNDGLDQLVKWMD��
JUHTLVKWMD�� ODWLQLVKWMD� GKH� VDQVNULWLVKWMD�� *MXKsW�
PR�GHUQH��Qs�SMHVsQ�Ps�Ws�PDGKH��H�NDQs�KXPEXU�
HSWL�PLQ�H� W\UH��%UHQGD� IDPLOMHV�VHPLWH��HSWLPLQ�H�
humbën gjuha siriane dhe kaldease; brenda fa-
PLOMHV� ODWLQH�� IUsQ�JMLVKWMD�� LWDOLVKWMD� GKH� VSDQML-
VKWMD��$QJ�OLVKWMD� H� KXPEL� HGKH� DMR� HSWLPLQ� H� VDM��
ndërsa gjerma nishtja e ruajti. Fakti se akadiani-
shtja dhe arabishtja e ruajtën epti min dhe se bi-
MDW�H� W\UH�±�VLULVKWMD��NDO�GHDQLVKWMD�GKH�DUDELVKWMD�
ELVHGRUH�±� H� NDQs�KXPEXU�DWs�� Ys�Qs�GXNMH�PDU-
rëdhëniet e afërta që u mirë mbajtën nga burimet 
QGsUPMHW�YHWH�Qs�OXOs]LPLQ�H�W\UH��1s�DQsQ�WMHWsU��
eptimi është tregues i një prirjeje më ekzigjente 
dhe që synon më tepër përpikëri gjatë kërkimit; 
QGsUVD�PXQJHVD�H�WLM��sVKWs�VLPERO�L�QMs�SULUMHMH�Ps�
pak ekzigjente dhe pragmatike.

Fjalori dhe përpikëria. Gjuhët semite kanë një 
IMDORU�Ws�EROOVKsP��PH�VKXPs�IMDOs�SsU�Ws�QMsMWLQ�RE�
MHNW��1s�NsWs�SLNsSDPMH�� Ws�JMLWKD�DWR� LD�GDOLQ�Ps�
mirë se gjuhët evropiane; dhe arabishtja i tejkalon 
Ws�JMLWKD�DWR��$UDELVKWMD� L� MHS�GULWsV����HPUD��YLWLW�
����GLHOOLW����� UHYH����� HUUsVLUsV����� VKLXW�����EX-
ULPLW�Ws�XMLW�����XMLW������JMDUSULW������GHYHVs�����
GKH�OXDQLW������,�QMsMWL�WKHVDU�HN]LVWRQ�HGKH�Qs�OL-
GKMH�PH�NDIVKsW�H�WMH�UD��PH�VKNUHWsWLUsQ��VKSDWsQ��
VL�HGKH�PH�NDUD�N�WHUL�VWL�NDW�QMHUs]RUH�Ws�JMDWsVLVs�����
IMDOs���VKNXUWsVLVs��������NXUDMsV��EXMDULVs��NRSUUD-

cisë dhe kështu me radhë. Shkrimtari i prozës apo 
SRH]LVs�sVKWs�L�OLUs�Ts�Ws�]JMHGKs��QJD�VSHNWUL�L�SD-
VXU��IMDOsQ�Ts�L�SsUVKWDWHW�YH�SUsV�Vs�WLM�Ps�Vs�PLUL�
SsU� VD� L� SsUNHW� IRUPsV�� WLQ�JXOOLW�� JMDWsVLVs�� ULPsV�
dhe forcës tërheqëse.

3sUYHo� EROOsNXW� Ws� SORWs� Ws� IMDOsYH�� JMXKsW� VHPLWH�
kanë një përpikëri të jashtëzakonshme diksioni 
të përshtatshëm gjatë përdorimit të tyre. Nuancat 
kon o tative të domethënies që perceptojnë semitët 
shpesh janë të pakapshme për të tjerët.� Nga ana 
WMHWsU��DUDELVKWMD�H�ND�]KYLOOXDU�NsWs�NDUDNWHULVWLNs�
Qs� VKNDOOs� Ws� VNDMVKPH�� GXNH� GKsQs� QMs� HPsU� Ws�
QGU\�VK�sP�SsU�oGR�RUs�Ws�GLWsV�GKH�QDWsV��SsU�oGR�
QDWs� Ws� ND�OHQGDULW� KsQRU�� SsU� oGR� WXIs� Ws� TLPHYH�
VLSDV�YHQ�GR�VMHV�Vs�VDM�Qs�WUXSLQ�H�QMHULXW��SsU�oGR�

Foto 2.5  Mbishkrimi i gurit të varrit të Abaseh bint 
Hudejxhit në Asuan (Egjipt), i datuar më 71/695. Muzeu 
Islam, Kajro.
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OORMVKPsUL�Ws�Ws�SDULW��Ws�Ws�XOXULW��Ws�Ws�HFXULW��Ws�Ws�
IMHWXULW��DSR�Ws�Ws�GD�VKXUXDULW�����

Sintaksa, stili dhe letërsia��1s�JMXKsW�VHPLWH��
sintaksa qëndron në thjeshtësinë e artikulimit 
GKH� TDU�W�sVLQs� SHUFHSWXHVH�� 1s� DUDELVKW�� VKSHVK�
HORNXHQFD�SsU�FDNWRKHW�QJD�IRUPD�H�SsUVKWDWVKPH��
saktësia apo qa rtësia. Shkurtësia e shprehjes ës-
htë gjithmonë vir tyt letrar; dhe të përmbledhur-
it e domethënieve të rën dë sishme në pak fjalë 
që mund të kuptohen dhe mësohen përmendsh 
OHKWsVLVKW��sVKWs�QMs�IXTL�H�YH�oDQ�Ws�H�Ws�JMLWKD�YH-
prave letrare semite. Për për mbledh jen e përkus-
KWLPLW��Ws�NDUDNWHULW�PRUDO�GKH�PH����QoXULVs��Qs�QX-
mrin më të paktë të fjalëve dhe me gji thatë më të 
IXTLVKPH��%LEOD�+HEUDLNH�GKH�.XU¶DQL�QXN�NDQs�Ws�
NUDKDVXDU��'XNH�SDVXU�NDSDFLWHWH� Ws� WLOOD� ODW�HQWH�
OHWUDUH��QXN�sVKWs�SsU�W¶X�oX�GL�WXU�Ts�JMXKsW�VHPLWH�
kanë qenë mjeti i komunikimit të profecisë prej 
kohërave më të hershme. 

Një tjetër karakteristikë sintaksore e përbashkët 
për të gjitha gjuhët semite është mungesa pothuaj-
VH�H�SORWs�H�IMDOsYH�Ws�SsUEsUD��0H�VD�GXNHW��EHJDWLD�
H�VLQRQLPHYH�GKH�IMDOsW�H�PsYHWsVLVKPH�SsU�oGR�GR�
PH�WKs�QLH�GHQR�WDWLYH�GKH�NRQRWDWLYH�Qs�oGR�QLYHO��
kanë mënjanuar nevojën për fjalët e përbëra. Fjalët 
e përbëra ekzistonin në gjuhët e vjetra semite dhe 
YD]KGRMQs�Ws�HN]LVWRMQs�Qs�DWR�JMXKs�Ts�PELMHWRMQs��
SRU�YHWsP�Qs�HPUD�Ws�SsUYHosP��Ws�WLOOD�VL��=RWL�ND�
dhënë (;KDGDOODK���=RWL�ND�EHNXDU��KDGGHVDOODK���
URE�L�=RWLW�)XUQL]XHV��$EGXOODK��

4s�QJD� VKSLNMD� H� VKNULPLW�� VHPLWsW� LVKLQ� Ws� SDUsW�
Ts�NULMXDQ�SUR]s�GKH�SRH]L�OHWUDUH��Ts�X�DQJD]KXDQ�
për të shkruar dhe për t’i ruajtur ato të stampuara 
në argjilë për brezat e ardhshëm. Ata i dhanë botës 
Edubbanë�H�VDM�Ws�SDUs��DSR�ELEOLRWHNsQ�Qs�Ws�FLOsQ�
ata ruajtën koleksione të gjera të teksteve të tyre 
VKNHQ�FRUH�� WUHJWDUH�GKH�KLV�WR�ULNH��VL�HGKH� OHWUDUH��
fetare dhe ligjore. Veprat e tyre le tr are kanë një 
VKWULUMH� Ws�SDDQs��SUHM�QMRKMHV� Vs�QDW\UsV�� GHUL�Qs�
perceptimet më të thella të emo ci on eve njerëzore. 

Estetika letrare qëndron në kombinimin e saktë sisë 
dhe qartësisë me bukurinë dhe efektin emocio nal. 
&LOsVLD�HVWHWLNH�OLGKHW��VL�UUMHGKLP��PH�QMs�IUD]s��QMs�
YDUJ� DSR� QMs� IMDOL�� GKH� QXN� sVKWs� GRPRVGR�VKPs�
risht funksion i lëvizjes së përgj ith sh me të veprimit 
apo subjektit. Kjo është arsyeja përse trashëgimia 
OHWUDUH�VHPLWH�sVKWs�H�OLUs�QJD�GUDPD�GKH��SsU�NsWs�
DUV\H��QXN�sVKWs�Ps�H�YDUIsU��*MLWKDVKWX��NMR�sVKWs�
arsyeja përse e gjithë poezia semite është e llojit 
OLULN�� Ts� NDUDN�WH�UL�]R�KHW� QJD� SDUDOHOL]PL� L� SMHVsYH�
Ws�VDM��QJD�DXWRQRPLD�H�YDU�JMHYH�Ws�VDM�GKH�QDW\UD�
jozhvillimore e va zhd i më sisë së saj. Ajo nuk mund 
Ws�SsUVKNUXKHW�PH�VKS�U�H�K�MHQ�H�XQLWHWLW�GUDPDWLN��
SRU�Ps� VDNWs��PH� IX��Q�G�VK�PsULQs�H� VDM� Ws� OLUs�� DSR�
papërfundshmërinë e saj.  Në vend të unit etit të 
SsUJMLWKVKsP�Ws�OLGKXU�PLUs�Ws�VXEMHNWLW��YHSUD�OH-
trare semite është analistike dhe e përsëritur (Libri 
+HEUDLN� L�0EUHWsUYH�� 3VDOPHW�� .sQJD� H� .sQJsYH��
PELVKN�ULPHW�PEUHWsURUH�DNDGLDQH��Epi i Gilgam-
eshit; kasida arabe; Kur’ani��mekamatet; apo Një 
mijë e një netët���7s�JMLWKD�YHSUDW�MDSLQ�QMs�SsUVK�
W\SMH�Ws�SDDQsVLVs�Vs�W\UH��Ws�PXQJHVsV�Vs�QMs�¿OO�
imi apo një mbarimi. Shtimi i ndikimit emocional 
nuk është i vazhdueshëm asnjëherë në ecurinë e 
YHSUsV��GXNH�DUULWXU�SLNsQ�NXOPRUH�GKH�OHKWsVLP-
LQ� Qs� IXQG�� (PRFLRQHW� VKSUHKHQ� Qs� oGR� HOHPHQW�
SsUEsUsV�Ws�YHSUsV��Qs�oGR�YDUJ�DSR�IMDOL��WDEOR�DSR�
mekam��DSR�JUXS�Ws�YDUJMHYH�GKH�IMDOLYH��

Karakteristikë tjetër themelore e të gjithë letërsisë 
semite është theksi i saj moral. Pikësynimi i semitit 

Foto 2.6  Mbishkrimi i gurit të varrit të Thabit ibn Jezid 
el-Esh’ariut, afër Qerbelasë (Irak), i datuar më 64/688. 
Muzeu i Irakut, Bagdad.
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NXU�SsUVKNUXDQ�ERWsQ�H� MDVKWPH�� MHWsQ�GKH�YHSUL�
P�WD�UL�Qs�QMHUs]RUH��DSR�KLVWRULQs�H�VKNXDU��QXN�sV-
htë kurrë përshkrimi si qëllim në vetvete. Sikurse e 
SDPs�Ps�KHUsW��GsVKLUD�H�WLM�SsU�SsUSLNsUL��VDNWsVL�
GKH� SsUVKNULP� sVKWs� H� SDNDSsUF\HVKPH�� 3sUYHo�
NsVDM�� DL� JML�WKPRQs� NsUNRQ� Ws� Q[MHUUs� Qs� SDK� QMs�
PRUDO�� SsU� W¶L� GUHMWXDU�GsJMXHVLW� DSR� OH[XHVLW� H� WLM�
GUHMW�YLUW\WLW��3sU�VHPLWLQ��HVWHWLND�GKH�PRUDOL�MDQs�
ELQMDNs� Ws�SD�QG�D�VKsP��Qs� Ws�YsUWHWs�DWR�SsUEsMQs�
QMs�XQLWHW��NX�SsU�VKN�UL�PL�GKH�SRURVLD�MDQs�QMs��VD�
herë që merret vlera. Se miti gjithmonë ka qenë i 
PHQGLPLW�VH�SsU�WD�NX�S�WXDU�YOHUsQ�GXKHW�Ws�Q[LWHVK�
dhe të prekesh nga fuqia tërheqëse e saj.

HISTORIA: SKENAT DHE 
PERSONAZHET DRAMATIKE

Periudha proto-akadiane (deri në 2800 
p.e.s.) dhe periudha e hershme dinastike  
(2800 – 2360 p.e.s.)  

Shumë kohë para se emigrantët e shkretëtirës ara-
be të themelonin shtetin e tyre të parë botëror aka-
GLDQ�Qs�0HVRSRWDPL�Ps������S�H�V���PEDVH�QMs�PL-
MsYMHoDU�Ws�WsUs�Ps�KHUsW��YDOs�Ws�SDQXPsUWD�Ws�W\UH�
NLVKLQ� DUULWXU� Qs� 0HVRSRWDPL�� LVKLQ� SsU]LHU� PH�
ven dësit e saj dhe ishin indigjenizuar. Shtegtarët 
nga shkretëtira arabe kishin vërshuar në pellgun 
7LJsU�(XIUDW�� 'UHMWLPL� L� NsVDM� UUMHGKH� GXKHW� Ws�
NHWs�THQs�QJD�YHULX�Qs�MXJ��EX]s�(XIUDWLW��GKH�QJD�
SHUsQGLPL�Qs�OLQGMH��SsUPHV�0HVRSRWDPLVs�9HULRUH�
dhe më pas në drejtim të jugut buzë lumit Tigër. 
(PLJUDQWsW�¿OOLPLVKW�X�YHQGRVsQ�Qs�]RQDW�YHULRUH��
7s�PsYRQ�VKPLW��Ts�L�JMHWsQ�NsWR�]RQD�Ws�SRSXOOXD-
UD�PH�SDUD�DUGKsVLW�H� W\UH��H�VKWULQs�VKSsUQJXOMHQ�
H�YHW�Ps�WXWMH��Qs�MXJ��0H�Ws�DUULWXU��HPLJUDQWsW�X�
SsU]LHQ�PH�DQs�WDUsW�H�¿VLW�Ws�QMsMWs��Ts�NLVKLQ�DUUL-
WXU�Ps�KHUsW��PH�SDVDUGKsVLW�H�YDOsYH�Ws�PsKHUV-
hme të emigrantëve dhe me vendësit sumerianë.

3URFHVHW� H� HPLJULPLW�� QJXOLPLW� GKH� LQWHJULPLW�
LVKLQ��QDW\ULVKW��Ws�QJDGDOVKPH�GKH�SDTsVRUH��1XN�
ekziston dëshmi e një ardhjeje të furishme.  Për-
VKWDW�MD�PH�VWLOLQ�H� UL� Ws� MHWsV� VHGHQWDUH�±�PsVLP-
HW� H� EXMTs�VLVs�� Ws� SURIHVLRQHYH� GKH� ]HMHYH� ±� GKH�
disiplinimi i vetvetes për respektimin e një eto-
VL� Ws� UL��Qs�SsUSXWKMH�PH� MHWsQ�H� UH��QXN�PXQG� Ws�
NHQs�THQs�Ws�OHKWD��dGR�HPLJUDQW�L�UL�DSR�L�YMHWsU��
PDVKNXOO� DSR� IHPsU�� GXKHM� Ws� NDORQWH�QsSsU� NsWs�
QGU\VKLP�Ws�G\¿VKWs�Ws�PsQ\UsV�Vs�MHWHVsV��oQRP-
adizimin dhe sedentarizimin. Vetë vendësit ta-

shmë ishin të përzier. Sumerianët ishin vetëm një 
element i kësaj përzierje në të cilën “bënin pjesë 
JMLWKDVKWX�SURWR�DNDGLDQsW�Ts�ÀLVQLQ�GHUL�GLNX�GLD-
lektin e mëhershëm semit.”� Procesi ishte mjaft i 
vjetër dhe bëri të mundshme që shumë emigrantë 
arabë të ngriheshin në pozita mbretërore në disa 
T\WHWH�VKWHWH��(PUDW� H� W\UH��Qs�PsQ\Us� Ws�GXNVK-
PH�VHPLWLNs��VKTXKHQ�OHKWs�Qs�OLVWsQ�H�PEUHWsUYH�
të periudhës së hershme dinastike. Shteti i Marit 
VXQ�GRKHM�QJD�QMs�GLQDVWL�DUDEH�Qs������S�H�V���DL�L�
Kishit në Mesopotaminë Veriore na paraqitet me tri 

Foto 2.7  Mjete gjuetie nga periudha e Ubejdit.

Foto 2.8  Mbishkrimi në digën e Taifit (Hixhaz, në Arabinë 
Saudite) e ndërtuar nga Muavijeh ibn Ebu Sufjan, halifi i 
parë emevit, datuar më 58/681.



44 Atlas kulturor i Islamit • Pjesa e parë: Konteksti

apo katër dinasti akadiane në kohët parasargonike; 
po kështu na tregojnë edhe pllakat e Shurupakut. 
Sume riani është më i vjetër sesa akadiani; e megji-
WKDWs��DL�QD�SDUDTLWHW�PH�QMs�EHJDWL�VKSUHKMHVK�DND-
GLDQH��Ts�VXPHULDQsW�GXKHW�W¶L�NHQs�KXD]XDU�GKH�W¶L�
NHQs�SsUGRUXU�SsU�QMs�NRKs�PMDIW� Ws�JMDWs��SsU� W¶L�
bërë ato popullore. Sikurse tregojnë dokumentet e 
/DJDVKLW������������S�H�V����GHSsUWLPL�DUDE�GXKHW�
Ws�NHWs�THQs�Qs�]KYLOOLP�H�VLSsU�Qs�GLVD�JMHQHUDWD��
gjë që i lejoi shprehjet akadiane të bënin pjesë në 
JMXKsQ�VXPH�ULDQH��1s�Ws�YsUWHWs��GHUL�WDQL��QXN�HN-

ziston asnjë dëshmi se gjuha sumeriane ka qenë 
ndonjëherë gjuha e vetme e tërë Meso po ta misë.�� 
Madje nuk mund të thuhet me siguri nëse gjuha su-
meriane ishte gjuhë mbizotëruese gjatë periudhës 
Vs�HO�8EHMGLW��GHUL������S�H�V���SDVL�MR�VXPHULDQsW�
ishin të pranishëm në një numër të mjaftueshëm 
për t’i dhënë gjuhës së tyre një prezencë të duksh-
me.���.sWD�MR�VXPHULDQs�LVKLQ�DNDGLDQs��DSR�DUDEs�
nga shkretëtira arabe dhe ky fakt shpjegon konti-
QXLWHWLQ�H�VWLOLW��IHVs�GKH�NXOWXUsV�Qs�0HVRSRWDPL��� 
3R�DVKWX�sVKWs�H�VLJXUW�VH�QXN�SDWL�DV�QGsUSUHUMH��DV�
SsUoDUMH� Qs� T\WHWsULPLQ�PHVRSRWDPLN��(OHPHQWHW�
përbërës tipikë të periudhës së mëvon shme aka-
GLDQH��GKH�SLNsULVKW��IRUPD�H�]JMDWXU�H�IDO�WRUHV��DO-
WDUL�GKH�WU\H]D�H�EODWLPLW��SODWIRUPD�QsQ�WHPSXOO��
PXUHW�PH�VKW\OOD�VLPHWULNH��PD]JDOODW�GKH�NDPDUHW�
që bëjnë një dekorim ritmik nga brenda dhe nga 
jashtë����VWLOL�L�GHNRULPLW�Ws�SRoDULVs��QXN�GR�Ws�VKID-
THVKLQ�Qs�SHULXGKsQ�SURWR�OLWHUDWH��SR� Ws�PRV�NL-
shin qenë atje më parë vetë akadianët.��

Kjo prezencë akadiane nuk ka shpjegim tjetër 
SsUYHo�DUGKMHV�Vs�SDQGsUSUHUs�Ws�HPLJUDQWsYH�QJD�
shkretëtira arabe në jug dhe në perëndim të Meso-
potamisë. Përqendrimi i disa valëve të shpërng-
XOMHV�L�PXQGsVRL�JMXKsV�DNDGLDQH�Ws�¿WRQWH�SRSXO-
ODULWHWLQ��HSsUVLQs�H�PsYRQVKPH�GKH�IXTLQs�SsU�Ws�
SsUFDNWXDU��SsUYHo�JMXKsV��HGKH�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�H�
WMHUD�Ws�MHWsV�PHVRSRWDPLNH��$VKWX�VLo�H�ND�NRQ¿U-
PXDU�DVLUROR�JMLVWL�VKXPs�L�VKTXDU� L�NsWLM�VKHNXOOL��
IROsVLW�Ps�Ws�KHUVKsP�Ws�GLDOHNWHYH�VHPLWH��Ts�JMHQ-
GHVKLQ�Qs�0HVRSRWDPL��Ws�JMLWKs�LVKLQ�VKSsUQJXOXU�

Foto 2.9  Mjete nga viset bregdetare të Ubejdit të bëra nga 
eshtra dhe lëvore të ndryshme.

Foto 2.10  Letër nga Pejgamberi dërguar Kryepeshkopit në fuqi të Egjiptit, datuar më 5/627. Muze Topkapi, Stamboll. 
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“ashtu si vepruan të gjithë semitët e mëvonshëm 
±�QJD�$UDELD�9HULRUH�PDWDQs� UUMHGKsV� Vs�PHVPH�
të Eufratit dhe nga lindja matanë Tigrit në rajonin 
midis këtij lumi dhe vargmaleve.”���'sVKPL�H�NRD-
OLFLRQLW�Ws�¿VHYH�HPLJUDQWH�SDV�QJXOLPLW�Ws�W\UH�Qs�
Mesopotami ishte shkrirja e lojaliteteve të tyre ba-
VKNsULVKW��VL�KDS�L�GRPRVGRVKsP�SsU�Ws�QGsUPDUUs�
IRUPDFLRQLQ�Ps� Ws� JMHUs�SROLWLN�±� VKWHWLQ�ERWsURU�
±�Ts�]sYHQGsVRL�T\WHWHW�VKWHWH�Qs�VKHNXOOLQ�H�QMs]HW�
e katërt p.e.s.��

Shteti botëror akadian  (2360-2112 p.e.s.)

3DV� PHVLW� Ws� PLMsYMHoDULW� Ws� WUHWs�� ULWPL� L� VKSsU�
nguljes u shpejtua dhe emigrantët nga shkretëtira 
u dyndën në Mesopotami. Këto dyndje e përforc-
uan prezencën akadiane. Lojaliteti i tyre i përbas-
KNsW�PH�LGHQWLWHWLQ�DNDGLDQ�L�Q[LWL�DWD�Ts�Ws�EsQLQ�
NDX]s�Ws�SsUEDVKNsW�PH�DNDGLDQsW��Ts� LVKLQ�SDUD-
rendës dhe që tashmë ishin vendosur në tokat buj-
TsVRUH�PHVRSR�WDPLNH��DSR�Qs�UUXJsQ�H�VHGHQWDUL-
]LPLW� Ws� W\UH��0H�JMLWKDWs��Ps�H� UsQGsVLVKPH� LVKWH�
pikëpamja e pastër akadiane e botës dhe e realite-
WLW��GKH�SRKLPL�L�JMDOOs�L�HWRVLW�DNDGLDQ�Ws�MHWsV��Ts�
sollën me vete emigrantët e fundit. Energjia e tyre e 
SsUWsULX�VKSLUWLQ�H�NROR�QsYH��L�SsUIRUFRL�GKH�L�SDVX-
URL�DVSLUDWDW�H�W\UH��GKH�H�LQWHQVL¿NRL�YXOOQHWLQ�SsU�
fuqinë dhe për ekzis tencën e re politike që përkonte 
me botëkuptimin e tyre. Qyteti-shtet ishte tepër i 
YRJsO��WHSsU�L�NX¿]XDU��WHSsU�L�QJXVKWs��WHSsU�SUR-
YLQFLDO�� WHSsU�SDUWLNXODULVWLN�Qs� oGR� DVSHNW�� 6HFLOL�
nga qytetet-shtete kishte ‘zotin’ e tij dhe mbretin e 
tij. Ai mbështetej në një besnikëri “kongregaciona-
OLVWH´��Ts�L�OLGKWH�T\WHWDUsW�PH�T\WHWLQ�GKH�PH�NXOWLQ�
e tyre. Të gjitha energjitë e qeverisë ishin drejtuar 
ndaj qytetit dhe në qytet. Është e qartë se bano-
UL� L� VKNUHWsWLUsV� DUDEH� QXN�PXQG� Ws� LGHQWL�¿NRKHM�
me një entitet të tillë politiko-fetar. Besnikëria 
H� WLM� VKWULKHM� WHN�DQsWDUsW�H�¿VLW�DQHPEDQs�YHQGLW�
GKH�SsUWHM�WLM��Qs�VKNUHWsWLUs�GKH�Qs�YHQGHW�H�WMHUD��
në të cilat kishin shkuar emigrantët. Kur numri i 
HPLJUDQ�WsYH�X�UULW��NMR�EHVQLNsUL�PEL�T\WHWDUH�X�Es�
Ps� H� JX[LPVKPH�GKH� DUULWL� Ws� IRUPRQWH�QMs� ED]s�
SsU� EDVK�NLPLQ� XQLYHUVDO�� Ts� SsUIRUFRKHM� QJD� IHMD�
H� SsU�EDVKNsW�� JMXKD� H� SsUEDVKNsW� GKH� NXOWXUD� H�
SsUEDVKNsW��'XNH�THQs�VH�HPLJUDQWsW�WDVKPs�LVKLQ�
VKWULUs�Qs� WsUs�YHQGLQ��VH�DWD� LVKLQ�Ws� IXTLVKsP�±�
PDGMH��GRPLQXHV�±�Qs�DT�VKXPs�T\WHWH�VKWHWH��GKH�
duke mos pasur o duke pasur fare pak lidhje me 
NsWR�EHVQLNsUL�Ws�SD�UsQGsVLVKPH�Ws�T\WHWHYH�VKWHW��
atëherë sigurisht kish te ardhur koha për të kaluar 
SsUWHM�T\WHWLW�VKWHW�� VL�QMsVL� H� MHWsV�SROLWLNH��1s� Ws�

YsUWHWs�� HPLJUDQWsW�
ushqe nin vizionin 
�sQGUUsQ��SsU�QMs�DVR-
ciacion më të gjerë 
nga ai që siguronte 
qyteti-shtet: vizionin 
për një aso ciacion uni-
YHUVDO�� SsU� WD� DNWXDOL-
]XDU� Ws� PLUsQ�� SsU� WD�
ngritur kulturën dhe 
qytetërimin dhe për ta 
udhë he qur botën drejt 
një vetërealizmi më 
të plotë të njerëzimit. 
Për shkak të mungesës 
së të dhënave arke o-
logjike në shkretëtirën 
DUDEH��QXN�PXQG�Ws�SUR�YRKHW�VH�N\�YL]LRQ�Ps�L�ODUWs�
L�SDUDSULQ�DUGKMHV�Vs�HPLJUDQ�WsYH�Qs�0HVRSRWDPL��
GKH� TH� PRWLYLPL� L� YsUWHWs� L� HPLJUDFLRQLW�� DVKWX�
VLNXUVH� Qs� HNVSDQVLRQLQ� LVODP�� 0HJMLWKDWs�� sVKWs�
H�VLJXUW�VH�PH�Ws�DUULWXU�Qs�0HVR�SR�WDPL��HPLJUDQ-
tët u përpoqën dhe kërkuan me ngulm formimin 
e një shteti që do të mund t’i mbante të bashkuar 
Ws� JMLWKs�� DWD�� HPLJUDQWsW� H�Ps�SDUVKsP�� QMHUs]LW� H�
VKNUHWsWLUsV��HPLJUDQWsW�H�VKNUH�WsWLUsV�Qs�YHQGHW�H�
WMHUD��GKH�YHQGsVLW��1s�Ws�YsUWHWs��YL]LRQL�L�W\UH�LVKWH�
PMDIW�L�JMHUs��SsUIVKLQWH�WsUs�ERWsQ�Ts�DWD�QMLKQLQ�Qs�
atë kohë dhe ai lindi shtetin e parë botëror që histo-
ria kishte njohur. 

Personi që doli në krye të ngjarjes historike ishte 
Sargoni i Agades. Ai ishte një njeri me prejardhje të 
XOsW��³1sQD�LPH�LVKWH�IRVKQMs�H�VMHOOs�QJD�IDWLWs��EDEDLQ�

Foto 2.11 
Sargoni, mbreti i akadëve.

Foto 2.12  Mbishkrimi i gurit të varrit të Abdu’r-Rrahman 
el-Hixhriut, në Asuan (Egjipt), datuar më 31/654. Muzeu Islam, Kajro.
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WLP�QXN�H�QMRKD�>SsUYHoVH�YsOOH]sULW�H�WLM�µDGKXURQLQ�
NRGUDW¶@�«�DMR�Ps� OLQGL�PXD�Qs� IVKHK�WsVL�´���=RWsW�H�
zgjodhën atë për t’i prirë historisë. “Ishtarja më dhu-
URL�PXD�GDVKXULQs�>H�VDM@��«�6DU�JRQL��PEUHWL�L�$JDGHV��
PELNsT\UsVL�L�,VKWDUHV�«��HQVL�L�VKTXDU�L�(QOLOLW «>Ts@�
QXN� OHMRQ� DVQMHUL� W¶L� NXQGsU�YLKHW� 6DUJRQLW� >GKH@� «�
L�MHS�DWLM��UDMRQLQ�QJD��'HWLQ�H�6LSsUP�GHUL�WH�'HWL�L�
Ulët.”���/HJMHQGD�WKXU�UUHWK�WLM�QMs�KLVWRUL�Ws�EXNXU��Ts�
u bë tipike për njeriun e shquar në gojëdhënat semi-
te. “Ajo [nëna e Sargonit] më vendosi në një shportë 
NDOODPDVK��>GKH@�YXORVL�PH�ELWXP�THSDOODW�H�PLD��$MR�
Ps�KRGKL�EUHQGD�Qs�OXPs��Ts�QXN�Ps�QJULWL�>VLSsU@�
PXD��/XPL�Ps�EDUWL�GKH�Ps�oRL�WHN�$NNL��WsUKHTsVL�L�
XMLW�«�>L�FLOL@�Ps�Q[RUL�MDVKWs�SDVL�H�]K\WL�VKWDPEsQ�H�
WLM�«�Ps�PRUL�PXD�VL�GMDOLQ�H�WLM�GKH�Ps�UULWL�«>GHULVD@�
Ishtarja më dhuroi dashurinë e saj.”��

6LSDV�NURQLNsV�Ts�PEDQ�HPULQ�H�WLM��6DUJRQL��WKH�
PHOXHVL� L� VKWHWLW� Ws� SDUs� ERWsURU�� ³H� SsUKDSL�PD-
gjinë e tij që ngjallte tmerr mbi të gjitha vendet. Ai 
H�NDORL�GHWLQ�Qs�/LQGMH��GKH�H�SXVKWRL�3HUsQGLPLQ�
Qs� VKWULU�MHQ� H� WLM� Ws� SORWs�� «´�� Kronika vazhdon 
Ws� VKsQRMs� T\WHWHW�� YHQGHW� GKH� SRSXMW� Ts� 6DUJRQL�
i pushtoi dhe i integroi në mbretërinë e tij. Këto 
SsU�IVKLMQs�YHQGH�Ws�ODUJsWD�Qs�6LUL��$]LQs�H�9RJsO��
6XVLDQDQ��(ODPLQ���$UDELQs�MXJOLQGRUH�GKH�'LOPX�
QLQ� Qs�*ML�� SsUYHo� Ws� JMLWKD� T\WHWHYH�VKWHWH� NU\H-
sore të Mesopotamisë. “Për herë të parë u arrit 
PEUHWsULD� H� ERWsV� Vs� QMRKXU�� H� Ws� NDWsU� DQsYH� Ws�
tokës.”�� Pasi e themeluan këtë shtet botëror dhe 
PDNLQHULQs� H� WLM� THYHULVsVH�� 6DUJRQL� GKH� SsUN-
rahësit e tij u frymëzuan nga një mision i ri: të ba-
shkonin njerëzimin në një përpjekje të për bash kët 

Harta 6  Udhët tregtare, 1/662  
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Qs�GUHMWLP�Ws�SDTHV�GKH�SURVSHULWHWLW��Ws�SsUKDSQLQ�
kulturën dhe qytetërimin dhe të vendosnin ligjin 
dhe drejtësinë. Sargoni dhe emigrantët e rinj e të 
YMHWsU�� Ts� LVKLQ� ]JMHGKsVLW� H� WLM� NU\HVRUs�� X� QGLHQ�
Ws� OLUs�QJD�NRUQL]D� WUDGLFLRQDOH�� VLSDV� Vs� FLOsV� YH-
SURQLQ� T\WHWHW�VKWHWH�� GKH� L� GKDQs� NUDKs� LPDJML-
natës së tyre drejt një misioni qytetërues botëror. 
Natyrisht “Sargoni e bëri sedentare këtë shoqëri 
nomade”����SRU�NMR�QXN�X�Es�Qs�GsP� Ws�NX¿]LPLW�
Ws�ERWsNXSWLPLW� Ws� W\UH�� DSR� Ws�QRFLRQLW� Ws� W\UH� Ws�
LGHQWLWHWLW�� VLNXUVH� NLVKLQ� YHSUXDU� T\WHWHW�VKWHW��
1s�UHQGLQ�H�UL��HPULW�Ws�PEUHWLW�L�GUHM�WRKHVKLQ�OXWMH�
gjatë betimit dhe ai u bë shprehje e popullaritetit. 
Si rrjedhim i kësaj lutjeje mbreti u bë për herë të 
SDUs�SURWDJRQLVW�L�Ws�SDIXTLVKPLW��SDVL�LVKWH�GHW\Us�
e tij që të zbatonte marrëveshjen për të cilën ai 
WKLUUHM�VL�GsVKPLWDU�GKH�PEURMWsV��3R�DVKWX��VKWHWL�
L�UL�ERWsURU�L�DQXORL�NDOHQGDUsW�H�YHoDQWs�Ws�T\WHWH-
ve-shtete dhe vuri në zbatim një kalendar të ri dhe 
Ws�XQL¿NXDU�SsU�Ws�WsUs�UDMRQLQ��(PUDW�H�PXDMYH��VL�
HGKH�NUHPWLPL�L�IHVWLYDOHYH��X�QMsVXDQ��

Vizioni i ri ishte i dukshëm edhe në format e reja 
Ws�DUWLW��GXNH�H�WHMNDOXDU�GKH�WUDQVIRUPXDU�DWs�Ts�
njihej deri atëherë në Mesopotami. Gjuha aka-
GLDQH��VL�PMHWL�VKSUHKsV�L�IU\PsV�Vs�UH��X�SsUKDS�
DQHPEDQs� VKWHWLW� Ws� UL�� MR� YHWsP� VL� JMXKs� H� TH-
YHULVMHV�� JMs� Ts� LVKWH� UHDOLWHW� Ts� SDUD� 6DUJRQLW��
por edhe si gjuhë e njerëzve. Procesi i akadia-
QL]LPLW� Ws� 6XPHULW�� Ts� NLVKWH� ILOOXDU� Qs� VKHNXMW�
H�PsKHUVKsP��PXQG�Ws�YD]KGRQWH�WDQL�PH�ULWsP�
më të madh. Nga koha e dinastisë së Hamu rabiut 
�VKHNXOOL� L� QsQWsPEsGKMHWs� S�H�V��� JMXKD� VXPH�
riane ishte shuar dhe gjuha akadiane kishte zënë 
vendin e saj. Ky ishte një proces akulturimi që 
QXN�NDUDNWHUL]RKHM�DV�QJD�NRQIOLNWL�UDFLDO��DV�QJD�
rivaliteti i fuqisë midis vendësit dhe të huajit.�� 
3sU�Ps�WHSsU��NXU�VKWHWL�VDUJRQLN�X�SsUPE\V�QJD�
LQYD]LRQL�L�JXWL�DQsYH��PDOsVRUsYH�SHUVLDQs���DL�X�
]sYHQGsVXD�PH�QMs�VKWHW�Ws�UL��Ts�X�TXDMW�0EUHWsULD�
Sumere dhe Akade dhe vazhdoi gjatë dinastisë së 
WUHWs�Ws�8ULW��6KXOJL���GHUL�Ps������S�H�V���SDV�Vs�
cilës mbretëria u copëtua në një numër dinastish 
JM\VPs�Ws�SDYDUXUD�Qs�MXJ��Qs�THQGsU�GKH�Qs�YHUL��
0HJMLWKDWs��SDYDUsVLVKW�QJD�SXVK�WLPL�L�KXDM�GKH�
FRSs]LPL�L�SDV�WD�MPs��0HVRSR�WDPLD�YLMRL�oGR�WHQ-
GHQFs�NXOWXURUH��IHWDUH�GKH�JMXKs�VRUH�Ts�YHQGR-
sej nga shteti akadian. Karakteri akadian i shtetit 
të Mesopotamisë vazhdoi pa ndonjë ndryshim të 
UsQGsVLVKsP�JMDWs�JMLWKs�KLVWRULVs�Vs�WLM��GHUL�Qs�
SXVKWLPLQ�SHUVLDQ�QJD�.LUL�Ps�����S�H�V�

Amurrutë (shekulli i 20-të – 14-të p.e.s.)

3XVKWLPHW� JXWLDQH� �PDOsVRUsYH�SHUVLDQs�� H�GREs�
suan shtetin e Mesopotamisë dhe e frag men ta ri-
zuan atë politikisht. Gutianët nuk mund të ndi-
ko n in kultu ralisht mbi të sepse ata ishin inferiorë 
ndaj mesopo tamikëve. Kështu vakuumi politik që 
u kri jua shkaktoi një valë të re emigracioni nga 
VKNUH�WsWLUD�DUD�EH��1s�PsQ\Us�Ws�oXGLWVKPH��VHPL-
tët e mes op ot am iz uar i drejtoheshin emigrantëve 
Ws� ULQM� VL� ³DPX�UUX´� �DPRULWs�� DSR� SHUsQGLPRUs��
$WD� NLVKLQ� PEXVKXU� MR� YHWsP� 0DULQ�� NU\HT\WH-
WLQ� H� W\UH�� SLNsQ�Ps� SHUsQ�GL�P�RUH�PEL� (XIUDW� Qs�
0HVRSRWDPLQs� 4HQGURUH� GKH� -XJRUH�� SRU� HGKH�
tërë zonën perën dimore të Gjy sm ë hënës Pjellore 
përpara zbritjes në krahun e saj lindor. Aq shumë 
ishin ngopur tërë ekstremitetet per ën dimore të 
$]LVs�� SsUYHo�$]LVs� Vs�9RJsO��PH�QMHUs]� DP�XUUX��
saqë Mesdheu u bë i njohur për me so po ta mi kët 
VL� ³GHWL� L�PDGK� L� DPXUUX�YH´�� 6LULD�� /LEDQL�� 3D�OH�
VWLQD�GKH�-RUGDQLD�L�LVKLQ�QsQVKWUXDU��Qs�PsQ\Us�
Ws�GXNVKPH��DUDEL]LPLW�SsU�QMs�NRKs�WHSsU�Ws�JMDWs��
1s� Ws� YsUWHWs�� VKSsUQJXOMD� QJD� VKNUHWsWLUD� DUDEH�
Qs�NUD�K�XQ�SHUsQGLPRU�Ws�*M\VPs�KsQsV��L�SDUDSULX�

Foto 2.13 Gdhendje në Pallatin Muvakar, në shkretëtirën 
jorda neze, datuar më 115/733. Muzeu i Jordanisë, Aman.
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DWLM� GUHMW� NUD�KXW� OLQGRU�� VHSVH� L� SDUL� DUULKHW� Ps�
OHKWs�GKH�Ps�VKSHMW�QJD�+L[KD]L�GKH�QJD�$UDELD�
Qendrore dhe Ju g ore. Procesi i arabizimit të të 
tërë Gjysmëhënës Pje llore u përfundua në kohën 
e shpërnguljes amorite. 

6LGRTRIWs��DPRULWsW�QXN� LVKLQ� Ws�KXDM�SsU�DND�GL�D�
QsW��$WD�ÀLVQLQ� Ws�QMsMWsQ�JMXKs��SUD��JMXKsQ�DND-
diane dhe i përkisnin të njëjtit trung arab nga i cili 
NLVKLQ�GDOs�DNDGLDQsW��1GsUNRKs�Ts�PXQG�Ws�ÀLWHW�
SsU�QMs�YDOs�DPRULWH�Ws�VKSsUQJXOMHV��GXKHW�Ws�PHU-
UHW� SD�UD�V\VK� VH�� DVKWX� VL� Ws� JMLWKD� VKSsUQJXOMHW� H�

WMHUD�QJD�VKNU�HW�sWLUD�DUDEH��HGKH�NMR�SsUEsKHM�QJD�
valë të shum ta dhe të njëpasnjëshme. Mari ishte 
QMs� YHQG�TsQGULP� DSR� ED]s� H� LQ¿OWULPLW� Ws� DPRUL-
tëve të Meso potamisë. Shp irti dhe nami luftarak i 
DPRULWsYH�L�WXQGRL�VL�DND�GL�D�QsW��DVKWX�HGKH�DUPL-
TWs� H� W\UH�� JXWLDQsW�� SsU� W¶L� UHNUXWXDU� DPRULWsW� VL�
ushtarë mer cenarë. Një pjesë e am oritëve i kryen 
shërbimet e tyre si luftëtarë. Por kur valët e tyre 
X� VKXPs¿VKXDQ� GKH� X� EsQs� Ps� Ws� GHQ�GXUD�� DWD�
morën në dorë qeveritë lokale dhe rikr ij uan shtetin 
H�QMsVXDU�Ws�6DUJRQLW��,VLQL��/DUVD��0DUL��(VKQXQD��
%DELORQLD��$VVXUL�GKH�.DUNHPLVKL�UDQs�QMsUL�SDV�WMH-
trit në duart amoritase; Ba bilonia u bë kryeqyteti i 
shtetit të ri botëror të amo ri tëve. Vetë shteti ishte 
LGHQWLN�� Qs� oGR� DVSHNW�� PH� VKWHWLQ� DNDGLDQ� Ts� DL�
H� ]sYHQGsVRL�� SsUYHo� VH� LVKWH�Ps� L� JMHUs� GKH� SsU�
IVKLX�Ps�VKXPs�WHUULWRUH�Qs�SHUsQGLP��VL�HGKH�Ps�
shumë njerëz. Gjuhë e shtetit të ri ishte aka dia-
nishtja; shteti amorit e mori vetë në dorë de ty rën e 
përhapjes së gjuhës anembanë territoreve të reja të 
6LULVs��/LEDQLW��3DOHVWLQsV��-RUGDQLVs�GKH�$QD�GR�OOLW��
$UNLWHNWXUD�H�UH�QGRTL�Ws�QMsMWDW�SDULPH��SRU�X�Es�Ps�
e madhërishme dhe dekorimi më i stilizuar. Le të-
UVLD��SsU�Ws�FLOsQ�SOODNDW�H�VKNULPLW�Ws�0DULW�QD�MDSLQ�
VKHP�EXM�Ws�VKXPWs��YLMRL�Ws�QMsMWDW�]KDQUH�GKH�SsU�
mbushi të gjitha kërkesat e estetikës letrare semite. 

Tipari që e shquante më së shumti shtetin e ri bo të-
URU�GKH�DUULWMD�H�WLM�Ps�H�UsQGsVLVKPH�LVKWH�¿OR]R¿D�
po litike. Sargoni kishte ëndërruar shtetin që do të 
SsU�IVKLQWH�Ws�WsUs�ERWsQ�H�QMRKXU��GKH�DL�DUULWL�VKX-
më afër realizimit të tij. Në perëndim ekzistonin 
WHUULWRUH�Ws�VKXPWD��Ws�FLODW�QGRQsVH�H�QMLKQLQ�VKWH-
WLQ�VDUJRQLN��LVKLQ�OsQs�MDVKWs�NX¿MYH�Ws�WLM�HIHNWLYs��
Shteti amorit nuk veproi kështu. Ai përfshiu gji-
WKoND��PDGMH�HGKH�DWR�SMHVs�Ws�$QDGROOLW� Ws� ODUJsW�
ku kishin shkelur udhë tarët më të largët amurru. 
'sVKLUD�SsU�WD�]JMH�UX�DU�VKWHWLQ�ERWsURU�Qs�SsUPDVD�
gjithëpërfshirëse ishte pjesë e vizionit universalist 
të shoqërisë njerëzore.

0LGLV�SULMsVYH�Ws�VKWHWLW�DPXUUX��L�SDUL�Ts�X�RUYDW�
SsU� UHDOL]LPLQ� H� NsWLM� YL]LRQL� LVKWH� /LSLW�,VKWDUL«��
1Ms�³EDUL�L�SsUXOXU´��QMs�DOX]LRQ�L�TDUWs�SsU�HGXNL-
PLQ�H�WLM� IsPLMsURU�VKNUHWLQRU��³X�WKLUU�QJD�K\MQLD�
(QOLO� SsU� Ws� THQs� SULQF� L� WRNsV�� SsU� W¶L� VKPDQJXU�
SD�Ns�QD�Ts�V�LWs��SsU�W¶L�NWK\HU�NUDKsW�DUPLTsVLVs�GKH�
UHEHOLPLW�PH�IRUFsQ�H�DUPsYH��SsU�W¶X�VMHOOs�PLUsT-
enie sumerianëve dhe akadianëve.”���'XNH�LX�ELQ-
GXU� IMDOsV� Vs�(QOLOLW�� /LSLW�,VKWDUL� ³VLJXURL� OLULQs� H�
ELMYH�GKH�ELMDYH� Ws�1L�S�XULW��«� Ws�8ULW��«� Ws� ,VLQLW��
«�Ws�6XPHULW�GKH�$NDGLW��Ts�LVKLQ�QsQ�]JMHGKsQ�H�
skllavërisë.”���7s�JMLWKs�SRSXMW�H�UDMRQLW��TRIWs�VX-
PHULDQsW�� DNDGLDQsW� DSR� Ws� WMHUsW�� T\WHWDUs� Ws� FL-

Foto 2.14
Tabelat ligjore të Lipit  

Ishtarit, mbretit të sumerëve të 
Isinit nga viti 1900 para erës 

sonë. Liban, 123/740.

Foto 2.15  Mbishkrim i gdhendur në Anxhar, Liban, 
datuar më 123/740.
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OLWGR� VKWHWL�±� Ws�JMLWKs� LVKLQ�QMs�OORM�NDQ�GLGDWs�SsU�
T\WHWDULQs�H�QMs�VKWHWL�Ws�UL��+\MQLD�±�FLODGR�SHUsQGL�
Ts�LVKWH�PEL]RWsUXHVH�Qs�NRKs�±�GsVKLURQWH�Ts�Ws�
gjithë njerëzit të ishin të lirë dhe të përparuar dhe 
të trajtonin njëri-tjetrin me dre j tësi. Qëllimi i këtij 
shteti ishte morali dhe shtrirja apo juridiksioni i tij 
universal. Kjo ndodhi në mes të she kullit të nëntë-
mbëdhjetë p.e.s.  

Një shekull e gjysmë më vonë arritën emigrantët 
H� ULQM� QJD� VKNUHWsWLUD� DUDEH�� Ts� VROOsQ� Ws� QMsMWLQ�
YL]LRQ�� SRU� PH� QMs� TDUWsVL� GKH� LQWHQVLWHW� Ws� UL��
(PLJUDQWsW�H�Ns�VDM�YDOH��Ts�X�VKWULQs�VKXPs�ODUJ�Qs�
Ws� JMLWKD� WH�UUL�WRUHW� H�QMRKXUD�� LVKLQ�SsUJDWLWXU�Ps�
mirë sesa pa ra ardhësit e tyre për ta përmbushur 
vizionin dhe për ta realizuar atë në shtetin e tyre 
të ri. Sapo Hamurabiu erdhi në pushtet (në vitin 
H�G\Ws� Ws�PEUHWsULPLW� Ws� WLM�G\�]HWHWUHYMHoDU�������
�����S�H�V����Q[RUL�QMs�OLJM�Ws�UL��.\�OLJM�LVKWH�L�SsUSLO-
XDU�QJD�]RWL��MR�QJD�DL��$L�LX�GRUs]XD�DWLM�L�SORWs�QJD�
]RWL�L�GUHMWsVLVs��K\MQLD�H�'LHOOLW�6KDPDVK��Ts�LVKWH�L�
spikatshëm në panteon kur u bë stela. Hamurabiu 
H�SHUFHSWRQWH�YHWHQ�VL�Ws�QJD�UNXDU�QJD�=RWL�SsU�W¶L�
vënë “të gjitha anët e botës” nën pushtetin e tij 
dhe për t’i bërë qytetet dhe qeveritë e tyre të do-
ELVKPH�� 6LSDV� SURORJXW� Ws� .RGLW� Ws� +D�PX�U�DELXW��
hyjnia Marduk e autorizoi atë “që t’i udh ë hi q te 
PH�GUHMWsVL�QMHUs]LW��Ts� WD�GUHMWRQWH�YHQGLQ��Ts� Ws�
YHQGRVWH� OLJMLQ�GKH�GUHMWsVLQs�Qs�YHQG��SUD��Ts� Ws�
ngri nte mirëqenien e njerëzve.”��� 6KWHWL�� DVRNRKH�
LVKWH�QMs�VKWHW�ERWsURU��L�VKXJXUXDU�Qs�TLHOO�Ts�QJD�
¿OOLPL��Qs�Ws�YsUWHWs�Ts�QJD�NULMLPL�

.XU�NU\HODUWL�$QX��0EUHWL�L�$QQXQDNLXW�
'KH�(QOLOL��3HUsQGLD�H�TLHOOLW�GKH�H�WRNsV
Përcaktuesi i fateve të tokës
&DNWRL�SsU�0DUGXNXQ��Ws�OLQGXULQ�H�SDUs�Ws�(QNLXW
Sundimin mbi të gjithë njerëzimin
$WsKHUs�$QXMD�GKH�(QOLOL�Ps�HPsUXDQ�PXD��� ����
+DPXUDELXQ�«
4s�Ws�YHQGRV�UUHJXOOLQ�H�GUHMWsVLVs�Qs�WRNs�«
4s�Ws�VKNDWsUURM�Ws�OLJMWs�GKH�Ws�SDGUHMWsW��
Që i forti të mos mundë ta shtypë të pafuqishmin
Që të ngre mirëqenien e njerëzve.��

9HWs�PEUHWL�QXN�LVKWH�]RW��SRU�QMs�VKsUEsWRU�L�=RWLW��
Ts�LVKWH�FDNWXDU�SsU�Ws�VXQGXDU�Qs�HPsU�Ws�=RWLW��SsU�
Ws�]EDWXDU�OLJMLQ�Ts�LVKWH�YXOOQHWL�L�=RWLW�SsU�QMHULXQ��
Shteti botëror duhej të ishte një kopje e shtetit koz-
PLN�Qs�Ws�FLOLQ�0DUGXNX��K\MQLD�NU\HVRUH��PEU�H�Ws�
URQ�Qs�PHV�DQXQDNsYH��DSR�NROHNWLYLW�K\MQRU��)XTLD�
dhe pushteti i mbretit duhet të jenë në shërbim të 
³MHWLPLW�GKH�Ws�Vs�YHMsV´��Ws�Ws�VKW\SXUYH�DQHPEDQs�
VKWHWLW�ERWsURU��SsU� W¶L�oOLUXDU�DWD�QJD�VKW\SMD�GKH�

për t’iu rikthyer të drejtat e tyre. Tundimi i madh 
L�PEUHWLW�SsU� WD�PHQGXDU� YHWHQ� VL�=RW�� DSR� VL�QMs�
OORM� JM\�V�Ps�SHUsQGLH�� NsWX� X� PSRVKW� QMsKHUs� H�
përgjith monë. Në hapësirat e tjera të botës ku ishte 
]KYLOOXDU�T\WHWsULPL��YHoDQsULVKW�Qs�(JMLSWLQ�ITLQM��
DSR�PLGLV�KLWLWsYH��NDVLWsYH��JXWLDQsYH�GKH�HODPL-
WsYH��NXOWL�L�KHURLW�L�NLVKWH�NWK\HU�WDVKPs�XGKsKHT-

Foto 2.16 Pllakë alabastri nga pallati i Ashurnasir palit 
II, mbreti i Asirisë nga 883-859 p.e.s. Mbishkrimi sipër 
figurës së gdhendur lartëson mbretin. [Falënderojmë 
Muzeun Universitar të Universitetit të Pensilvanias.]

Foto 2.17  Mbishkrim guri përkujtimor në rezervuarin e 
ujit të ndërtuar nga halifi emevit Hisham në Ajn Hazim 
(Siri), 105-125/723-742.
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sVLW�SROLWLNs�Qs�]RWD��1s�0HVRSRWDPL��WXQGLPL�LVKWH�
po ashtu i fuqishëm; por kompleksi fetaro-kulturor 
i arabëve emigrues i rezistoi kësaj ideje. Vizioni i ri 
OXIWRL�NXQGsU�WLM��GKH�Ps�Qs�IXQG�H�Q[RUL�DWs�SORWsV-
isht nga rendi i ditës. Kjo u bë nga përcaktimi i pu-
VKWHWLW� SsU� Ws� THQs� YHWsP� HN]HNXWLY�� MR� OHJMLVODWLY��
=RWL� LVKWH� OLJMYsQsV��PEUHWL� MR��0EUHWL� WKMHVKW� ]ED-
WRQWH� DWs� Ts� NLVKWH� XUGKsUXDU� =RWL� GKH� JM\NRQWH�
mosmarrëveshjet sipas ligjeve që kishte shpallur 
=RWL��/LJML� Ts�NLVKWH� DUGKXU�QJD�=RWL� LVKWH� JMLWKs� H�
YsUWHWD��SDDQsVLD��GUHMWsVLD�GKH�PLUsVLD��'XNH�THQs�
K\MQRU�� OLJML� LVKWH�PEL� Ws�JMLWKs�GKH� L�GHW\UX�H�VK�sP�
SsU�Ws�JMLWKs�±�VXQ�GLPWDUs�GKH�Ws�VXQGXDU��T\�WH�WD�
Us�GKH�MR�T\WHWDUs��PHVKNXM�GKH�IHPUD��Ws�PsGKHQM�
GKH�Ws�YHJMsO��6L�HN]HNXWXHV�L�OLJMLW��PEUHWL�LVKWH�ipso 
facto �SURNXURU�L�oGRNXMW�Ts�DNX]RKHM�SsU�SDGUHMWsVL��
ipso facto�PEURMWsV� L� oGRNXMW�Ts� DNX]RKHM� JDELPL-

VKW��3sUYHo�YHQGLPLW�PDWHULDO�Ws�OLJMLW��WsUs�SHVKD�H�
KD�N�PD�UUMHV�GKH� H� IXTLVs� Vs�=RWLW�KLGKHM� NXQGsU� Ws�
SDGUHM�WLW��VKW\SsVLW�GKH�NULPLQHOLW��0EUHWL�GXKHM�Ws�
LVKWH�³QMs�EDED� L�YsUWHWs� L�QMHUs]YH��QMs�EDUL� L�PLUs�
dhe mbrojtës i grigjës së tij”; gjatë rregullimit të 
osVKWMHYH�Ws�W\UH��DWs�QXN�GXKHM�WD�Q[LVWH�DVJMs�SsUY-
Ho�Vs�PLUsV� Vs�SsU�JMLWKVKPH��PEDVL�DL�GR� Ws� ³YLKHM�
në lëvizje vetëm nga fjala e Mardu kut”.�� Sa herë që 
në histo rinë nje rë zore qeveria mbretërore përzihej 
PH�THYH�ULVMHQ�K\M�Q�RUH��DSR�LGHQWL¿NRKHM�PH�Ws�VL�Qs�
UDVWLQ�H�PE�U�HWsULPLW�K\MQRU�� DMR�EsKHM�EXULP� L�QMs�
VKW\SMHMH�Ws�PDGKH��1DW\ULVKW��LVKWH�QMs�KDS�L�PDGK�
SsUSDUD� Ts� +D�PXUDELX�� GXNH� H� YHoXDU� =RWLQ� GKH�
/LJMLQ�QJD�YHWMD��H�PRKRL�PEUHWsULQs�K\MQRUH�GKH�L�
vuri një pengesë shumë të madhe shtypjes.

Kenanitët (nga shekulli i 20-të p.e.s.) 

Amoritët që u vendosën në krahun perëndimor të 
Gjysmëhënës Pjellore dhe që i dhanë tërë grupit 
të emigrantëve emrin e tyre kolektiv amurru apo 
SHUsQ�GLPRUs�� SsU� VKNDN� Ws� YHQGQGRGKMHV� Vs� W\UH�
NXQGUHMW� VKNUHWsWLUsV�� X� EsQs� JMLWKDVKWX� Ws� QMRKXU�
VL�NHQDQLWs��'DOOLPL�X�VKNDNWXD�QJD�YHQGL�Qs�Ws�FL-
lin ata u ven dosën dhe nga vendësit me të cilët u 
DVLP�LO�XDQ��³9HQGsVLW´�DSR�EDQRUsW�¿OOHVWDUs�Ws�EUH-
gdetit lindor mesdhetar mund të kenë qenë vërtet 
LQGLJMHQs�� DVKWX� VL� VXPHULDQsW� Qs� 0HVRSRWDPLQs�
Jugore. Ata mund të kenë qenë edhe shtresime 
QMHUs]RUH��VKWUHVs�PEL�VKWUHVs��Ws�YDOsYH�Ws�PsKHUV-
KPH�Ws�VKSsUQJXOMHV�QJD�VKNUHWsWLUD�DUDEH��GKH�NsV-
htu paraqitnin shkallë të ndryshme të asimilimit 
GKH� QGU\VKLPLW�� GKH� Ws� GDOOLPLW� QJD� HPLJUDQWsW� H�
ULQM��0HJMLWKDWs��N\�GDOOLP�L�QLYHOLW�LGHRORJMLN��VRFLDO��
DSR�JMXKsVRU��QXN�LVKWH�NXUUs�DT�L�PDGK�VD�Ws�IVKLKWH�
origjinën dhe trash ëg i mi në e përbashkët të të gjitha 
grupeve që erdhën në rajon nga shkretëtira arabe.

Foto 2.18  Një procesion kafshësh të gdhendura në muret 
me tulla shumë të larta të ndërtuara nga Nabukodonozori 
(605-562 p.e.s.) në Babiloni. [Falënderojmë Qendrën e 
Informacionit Arab në Qytetin e Nju-Jorkut.]

Foto 2.19  Pjesët e enëve të gjetura gjatë gërmimeve në viset ndërmjet Katifit dhe Dammamit në Arabinë Lindore që i takojnë 
viteve 3000 para erës sonë e tregojnë qartë se gdhendja ka qenë një prej artizanatave të zhvilluara mire në këto vise.
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Amurrutë perëndimorë (mund të jetë e tepërt si 
VKSUHKMH���X�SsUKDSsQ�Qs� WsUs�KDSsVLUsQ�H�6LULVs��
/LEDQLW�� -RUGDQLVs� GKH� 3DOHVWLQsV�� %UHJGHWL� LVKWH�
truall në të cilën guackat murex trunculus prospe-
ronin dhe gjendeshin në numër të madh. Molusku 
murex�SsUPEDQWH�QMs� OsQJ�QJD�L�FLOL�X�Q[RU�QJM\UD�
e purpurt. Ngjyra u quajt kina’ni� �DNDGLDQLVKW���
knaggi� �KXUULD�QLVKW��� kinahkhi �7HOO� HO�$PDUQDK���
kena� �IHQLNLVKW��� GXNH� QD� GKsQs� NsVKWX� IMDOsQ� KH-
braike ken’an�� DSR� YHQGL� L� SXUSXUW�� (PUL� JUHN�
Fenikia (Phoenicia) rrodhi nga pho inix �IHQLNV��Ts�
do të thotë i purpurt. Kjo ishte ngjyra më prestigjio-
ze e botës së lashtë dhe sho që rohej me pu shtetin 
mbretëror. E purpurta ishte ngjyra mbretërore gji-
thandej. Termi Kenan u për dor për tërë vendin dhe 
SsU� WsUs�SRSXMW� H� WLM�� YHQG�QGRGKMD�JMHRJUD¿NH�H� Ws�
cilëve bëri që ata të hidhnin vë sh tr i m in në drejtim 
të detit dhe të kërkonin mjetet e jetesës nga tregtia. 
*MXKD� NHQDQLWH� LVKWH� SR� DMR� Ts� H� ÀLVQLQ� Ws� JMLWKs�
DPRULWsW��SUD��JMXKD�DNDGLDQH��.X�VK�WH�W�ORNDOH�VKND-
NWXDQ�GDOOLPH�Qs�GLDOHNW��SRU�MR�QMs�QGU�\VKLP�WKHO-
EsVRU��.MR�QGRGKL�HGKH�PH�IHQs��DUWHW�GKH�NXOWXUsQ�

.HQDQLWsW� IRUPXDQ�T\WHWH� Ws�PsGKD��SRU� MR�VKWHW��
*D]D� GKH� $VNDORQ�� *H]HU�� /DNLVK�� +D]RU�� 6K�HN�
HP��;KHULNR��%HWK�6KDQ��0HJLGR��$NNR��7LUH��6LGR��
*XEOD�� %LEORV�� $UND� GKH� 6LPLUD�� 7ULSROL��8JDULWK��
%RWLV��%HULWXV��$UDGXV�±�Ws�JMLWKD�X�WKHPHOXDQ�DSR�
u ri ndërtuan nga kenanitët si qytete-shtete të pava-
UXUD�PH�IRUWL¿NLPH�Ws�IXTLVKPH�GKH�QMs�MHWs�HNRQR-
PLNH�Ws�OXOs]XDU�Ts�PEsVKWHWHM�Qs�LQGXVWUL��WUHJWL��
GKH�RVH� Qs� EXMTsVL�� 3sUYHWsVLPL� GKH� SsUWKLWKMD� H�
W\UH�H�VKSHMWs�Qs�LQGXVWUL��WUHJWL�GKH�SXQsW�EXMTsV-
RUH��EDVKNs�PH�SUH�]HQFsQ�PEL]RWsUXHVH�Ws�ITLQMsYH�
Ws� IXTLVKsP� �(JMLSWLW�� KLWLWsYH�� 0HVRSRWDPLVs��
duhet t’i kenë larguar ata nga detyra e ndërtimit 
Ws�QMs�VKWHWL�Ws�XQL¿NXDU��6LJXULVKW��DWD�LVKLQ�EXMT�
DNWLYs�� ]HMWDUs� Ws� ]HOOVKsP� �Ws� WHNVWLOLW� GKH�PHWD-
OXUJMLVs��� GKH� VLSs�U�PD�UU�sV� DPELFLR]s� Qs� WUHJ�WLQs�
SsUWHM� NX¿MYH� Ws� W\UH��� Njoftimi i Strabo-s tregon 
se ata ishin të parët që shfrytëzuan ujin e ëmbël 
nga burimet nënujore.���*ML�WK�DVKWX��DUULWMHW�H�W\UH�
LQ[KL�QLHULNH� L� EsQs� DWD� QG�s�UW�XHV� Ws� WHPSXOOLW� Ws�
6ROR�PRQLW�� QGsUVD� QMRKXULWs� OX�QGUXHVH� GKH� PMH-
shtëria në ndë rtimin e anijeve i bëri kolonizatorët e 
ekspeditës së parë të brigjeve me s dhetare.

Aramianët (nga shekullit i 13-të p.e.s.)

Qytetet-shtet të Kenanit patën paqe apo sigurim 
Ws�SDNWs��SDYDUsVLVKW�QJD�IRUWL¿NLPHW�H�W\UH�� Ws�FLODW�
Qs�;KHULNR�LVKLQ����NsPEs�Ws�ODUWD�GKH�Qs�*H]HU����

NsPEs�Ws�WUDVKD��3sUYHo�SXVKWLPHYH�Ws�KHUs�SD�VKH�U�
sh me të secilës prej tri fuqive të mëdha që i rrethonin 
DWR�GKH�DUPLTsVLYH�QGsUT\WHWDUH�Ts�NLVKLQ��DWR�VX�O�
moh eshin periodikisht nga valët e reja të emigran-
tëve nga shkretëtira arabe. Vendbanimet e amoritëve 
në qytetet dhe fshatrat e degëzimit perëndimor të 
Gjysm ëhënës Pjellore ishin objektivi i emigrantëve 
Ws�PsY�RQVKsP��Ts�GsVKLURQLQ�Ws�HFQLQ�Qs�JMXUPsW�H�
W\UH��SUD��Ts�Ws�]LQLQ�YHQG�Qs�WRNDW�EXMTsVRUH�GKH�WD�
UL¿OORQLQ�MHWsQ�H�W\UH�PEL�QMs�ED]s�Ws�UH��1MHUs]LW�H�PD-
leve e kishin sulmuar dhe kishin depërtuar në shtetin 
botëror perandorak të Babilonisë: hurrianët nga ve-
ULOLQGMD��NDVLWsW�QJD� OLQGMD��GKH�KLWLWsW�QJD�YH�UL�SH�Us�
n d imi. Pushtuesit kishin si qëllim që të vendoseshin 
aty dhe të kolonizonin këtë vend. Vendet e tyre të 
origjinës ishin objekt i pushtimit dhe koloni zimit nga 
¿VHW�LQGR�HYURSLDQH��Ts�LVKLQ�VKSsUQJXOXU�QJD�SH�Us�
n dimi në lindje për shekuj të tërë dhe ishin asimiluar 
me disa vendës dhe i kishin përzënë disa të tjerë.

5UHWK� ����� S�H�V��� KXUULDQsW� X� EsQs�PMDIW� Ws� IXTL�
VKsP�GKH�NULMXDQ�VKWHWLQ�H� W\UH� Ws�TXDMWXU�0LWDQL��
jashtë Mesopotamisë Veriore dhe Sirisë Ver ip er ën-
GL�P�RUH��PH� NU\HT\WHW� Qs�9DVKXNDQL��8GKsKHTMD� H�
W\UH��Ts�LVKWH�NU\HVLVKW�LQGR�HYURSLDQH��XD�GUHMWRQWH�
lutjet në traktatet e saj hyjnive indiane të fqinjëve të 
W\UH��VL�0LWKUD��9DUXQD�GKH�,QGUD��0H�JML�WKD�Ws��JMXKD�
H�W\UH�]\UWDUH�LVKWH�JMXKD�DNDGLDQH��VLo�H�SURYRMQs�OH-
WUDW�GUHMWXDU�$PHQ�+RWHSLW�,,,�GKH�,9��GsUJXDU�QJD�
mbreti i tyre Tushrata.

6XOPHW�GKH�IUDJPHQWLPL�UH]XOWDQW�L�VKWHWLW�ERWsURU��
Ts�NLVKLQ�QGsUWXDU�DPRULWsW��H�EsQs�DWs�Ws�FHQXHVKsP�
nga mësymja dhe depërtimi i mëtejshëm i dramatis 

Foto 2.20
Ilustrim   
i demit me flatra 
i Asurëve.  
(721-705 para 
erës sonë) 
Muzeu Louvre, 
Paris.
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personae�Ws�ULQM��DUDPLDQsYH��.sWD�LVKLQ�DQsWDUs�Ws�
¿VHYH�DUDEH��DVKWX�VL�SDUDDUGKsVLW�H�W\UH��DPXUUXWs�
dhe akadianët. Ata njiheshin me emra të ndryshëm. 
1Ms� JUXS� SUHM� W\UH� QMLKHM� VL� ³KDELUX´� DSR� ³HSLUX´��
emra që u përdorën dikur në Naram-Sin (rreth 
�����S�H�V���SsU�PHUFHQDUsW�H�NX¿ULW�Ts�OXIWRQLQ�SsU�
DWs�Ts� L�SDJXDQWH��DSR�SsU�SODoNs� OXIWH��0XUVLOLVL� L�
KLWLWsYH��UUHWK������S�H�V���L�SDMWRL�DWD�SsU�Ws�YHSUXDU�
VLSDV�XUGKUDYH� Ws� WLM�NXQGsU�0LWDQLW��'LKHW� VH�DWD��
Qs� �����S�H�V��� NDQs�SXVKWXDU� 6KHNHPLQ�Qs�3DO�HV�
WLQs�� GKH� $EG�+LED�� PEUHWL� YDVDO� L� -HUXVDOHPLW�� L�
VKNURL� OHWsU� $KHQDWRQLW�� VXQGLPWDULW� DEVROXW� Ws�
WLM�Qs�(JMLSW��SsU� WD�QGLKPXDU�NXQGsU� W\UH�� ,�QMsMWL�
për shkrim i mer cenarëve endacakë është gjetur gji-
WKD�VK�WX�Qs�QMs�OHWsU�Qs�0DUL��VKHNXOOL�L����Ws�S�H�V���
GKH�PEL�QMs�SOODNs�VKNULPL�Qs�1X]L��VKHNXOOL�L����Ws�
S�H�V����ÉVKWs�H�TDUWs�VH�DWD�LVKLQ�PEHWMHW�H�SD�YD�UXUD�
RSRUWX�QLVWH�Ws�IRUPD�FLRQHYH�XVKWDUDNH�¿VQRUH�Ts�X�
VKSsU�QJXOsQ�QJD�$UDELD��1GU\VKH�QJD�VKRNsW�H�W\UH��
ata nuk ishin bes nikë ndaj popullsive të vendosura 
dhe shteteve të tyre.

*UXSL�WMHWsU��Ts�LVKWH�JUXSL�NU\HVRU��X�QMRK�VL�Ah-
Lamu��YsOOH]sULW���.sWD�LVKLQ�QMs�NRQIHGHUDWs�H�¿-
seve të shpërngulura që u grupuan dhe punuan për 
një kauzë të përbashkët. Asiria u shpalli luftë dhe 
u përpoq ta ndalonte përparimin e tyre në kohën e 
$GDG�1LUDULXW������������S�H�V����HGKH�PEUHWL�KLWLW�
+D�WXVKLOLVK������������S�H�V���YHSURL�Qs�Ws�QMsMWsQ�
më nyrë dhe e këshilloi Babiloninë që t’iu reziston-
te atyre. Ah-lamu lidhën kauzën e përbashkët me 
YHQ�GsVLW� NXGR� Ts� DWD� VKNRQLQ�� GXNH� ULYHQGRVXU�
lidhjet e vjetra të gjenealogjisë dhe kulturës dhe 
duke ba sh këpu nuar rreth një regjimi të ri dhe një 
mishërimi të ri të idealit tradicional të cilin ata e 
V\QRQLQ��1JD������S�H�V���DUDPLDQsW�LVKLQ�SRWKXDM-
VH�Qs�oGR�YHQG��GXNH�XGKsKHTXU�VKXPLFsQ��Ws�FLOsQ�
H�SsUEsQLQ�DWD�YHWs�GKH�QJD�YHQGsVLW��Ws�ULYHWsGLM-
HVXDU�SUHM� W\UH�SsU� LGHDOLQ�DUDE��$UDP�1DKDUDLP��
që përfshinte Sirinë Veriore dhe Mesopotaminë në 
SHUsQGLP� Ws� OXPLW�+DEXU�� LVKWH� VKWHWL� L�SDUs�DUD-
meik. Ai jetoi nga she kulli i trembëdhjetë deri në 
shekullin e nëntë p.e.s. Qendra e rëndesës së tij 

Harta 7  Tregtia e jashtme (e përtejdetit) arabe në 1/622
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ishte toka midis Haburit dhe Eufratit. Shteti tjetër 
DUDPLDQ��3DGDQ�$UDPL��SDVRL�NXU�THQGUD�X�]KYHQ-
GRV�Qs�+DUUDQ��Qs�6LULQs�9HULRUH��6LSDV�OHJMHQGsV�
ELEOLNH��N\�LVKWH�VKWHWL�Ws�FLOLW�L�SsU�NLWQLQ�SDWULDUNsW��
ishte shteti ku Abrahami kërkoi një grua për djalin 
H�WLM��NX�-DNREL�L�JMHWL�GKH�X�PDUWXD�PH�G\�NXVKsULU-
DW�H�WLM��/HDQ�GKH�5DNHOsQ��1DW\ULVKW��NsWD�SDWULDU-
Ns�ÀLVQLQ�JMXKsQ�DUDPLDQH��PHTs�DWD�X�DVLPL�OXDQ�
nga kenanitët dhe përvetësuan dialektin e tyre. 
Shteti i tretë aramian ishte përqendruar në rajonin 
H�PHVsP�Ws�6LULVs��PLGLV�'DPDVNXW��'DU�0HVKHN��
GKH� +DPDVs� Qs� /XPLQ� 2URQWHV�� GKH� VKWULKHM� Qs�
YHUL�VKWUL�KHM�Qs�SHOOJXQ�H�(XIUDWLW��Qs�MXJ�Qs�SHOOJXQ�
e lumit Jordan dhe në perëndim deri në Mesdhe.

Shteti Arameik në Siri luftoi me monarkinë heb ra-
LNH�QJD�6DXOL�GHUL� WH�;KHKX�GKH� LX� VKP�D�QJ�SUHVLR�
neve të Egjiptit nga Jugu dhe të Sirisë nga veri-lindja. 
0EUHWL� L� -XGsV� L� EsUL� QGHULPH� %HQ�+DGDGLW� �����
����S�H�V����PEUHWLW� Ws� WLM��GKH�H� OLGKL�-XGsQ�Qs�DOH�
DQFs�PH�PEUHWsULQs�H�'DPDVNXW��Ts�NMR�H�IXQGLW�Ws�
PXQG�WD�UXDQWH�QGLNLPLQ�H�VDM�Qs�PEUHWsULQs�YHULRUH��
në Izrael. Ben-Hadadi ishte në gjendje t’i bashkon-
te të gjitha qytetet-shtet dhe mbretëritë e zonës për 
W¶L� EsUs�EDOOs�SXVKWLPLW� Ws�$VLVULVs��QsQ� VXQGLPLQ�H�
6KDOPD�QH]HULW�,,,�����S�H�V��+D]HOL��SDVDUGKsVL�L�%HQ�
+DGDGLW��H�]JMHURL�PEUHWsULQs�GHUL�Qs�UDMRQLQ�H�'HWLW�
të Vdekur dhe rrafshinën bregdetare të Palestinës 
dhe iu afrua pushtimit të Judës. Në kohën e Tiglath-
3LOH]HULW�,,,����������S�H�V����QMs�JMHQHUDWs�Ps�YRQs��
Asiria i mëkëmbi forcat e saj ushtarake dhe marshoi 
SsUVsUL�GXNH�UUDIVKXDU�oGR�JMs�JMDWs�UUXJsV�Vs�VDM�Qs�
MXJ�GKH�Qs�UUHWKLQDW�H�-HUXVDOHPLW�Ps�����S�H�V�

$UDPLDQsW� H� SsUKDSsQ� JMXKsQ� H� W\UH�� UHDOLVKW� QMs�
GLDOHNW� Ws� JMXKsV� DNDGLDQH�� Qs� Ws� WsUs� ]RQsQ�� VL�
midis fqinjëve të tyre miqësorë ashtu edhe midis 
fqinjëve armiqësorë. Ata e popullarizuan alfabetin e 
VKSLNXU�QJD�NHQDQLWsW��6KNULPHW�KHEUDLNH��VLULDNH��
pahlevi dhe sanskrite ua detyrojnë origjinat e tyre 
shkrimit kenanit të popullarizuar nga aramianët. 
*MXKD�DUDPLDQH��Qs� IRUPDW�H� VDM� Ws� VKNUXDUD�GKH�
JRMRUH��PEUHWsURL�PH� HSsUVL� DQHPEDQs� WHUULWRULW��
0s�YRQs��NXU�SHUVLDQsW�QsQ�XGKsKHTMHQ�H�.LULW�GKH�
'DULW�SsUIVKLQs�UDMRQHW�DUDPHLNH�Qs�SHU�DQ�GRU�LQs�H�
W\UH��JMXKD�DUDPLDQH�X�Es�JMXKs�H�WUHJWLVs�GKH�H�TH-
YHULVMHV�QJD�,QGLD�GHUL�Qs�1LO��QGsUVD�DOIDEHWL�L�VDM�
ishte destinuar që të përshkonte mbarë rruzullin.

Asirianët (shekulli i 14-të deri në rënien 
e Nineves (612 p.e.s.)

Mesopotamia veriore kishte parë asimilimin e emi-
grantëve nga shkretëtira arabe me vendësit su me ri-
anë dhe krijimin e shumë qyteteve-shtete aka di ano-
IROsVH�� DNDGLDQR�DNXOWXUXHVH�� $MR� JMLWKDVKWX� LVKWH�
dë shmitare e ngritjes dhe rënies së shtetit botëror të 
Sargonit. I njëjti proces ishte përsëritur pas rënies 
Vs�VKWHWLW�XQLYHUVDO�Ws�+DPXUDELXW��Qs�Ws�FLOLQ�X�LQWH�
gruan dhe zunë vend pushtimet amurru. Atëherë 
HUGKsQ�QMHUs]LW�H�PDOHYH��Ts�L�SXVKWXDQ�YHQGsVLW��X�
përzien me ta dhe u integruan në kulturën akadiane. 
Ky gjak i ri ishte mjaft energjik për të krijuar një rea-
OLWHW�Ws�UL�SROLWLN��3RU��GXNH�THQs�Ws�PHVRSRWDPL]XDU�
Qs�SL�Ns�SD�PMH�GKH�Ws�DNDGLDQL]XDU�Qs�JMXKs��VKWHWL�L�
ri ishte i ri vetëm ngaqë ai kishte persona të tjerë që e 
udhë hi q n in apo e mishëronin. Përzierja etnike u bë 

Foto 2.21 Fragment nga Kur’ani mbi lëkurë dreri,  
që i atribuohet Othman ibn Affanit, halifit të tretë rashidun  
(në rrugë të drejtë). Muzeu Topkapi, Stamboll.

Foto 2.22 Epitaf mbi një varr nga viti 64 pas hixhretit.
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e parëndësishme; dhe shteti i dalë ishte plotësisht 
³VH�P�LW´��GXNH�NRQ¿UPXDU�Ws�QMsMWsQ�LGHRORJML�DUDEH��
VLNX�UVH�VKWHWHW�H�PsKHUVKPH��GKH�JMXKsQ�DNDGLDQH��

3DV� GREsVLPLW� Ws� VKWHWLW� DPRULW� Ws�+DPXUDELXW�� Ws�
shka ktuar pjesërisht prej pushtimeve kasite nga rra-
I�VKQ�DOWD�LUDQLDQH��0HVRSRWDPLD�SsUMHWRL�QMs�]KY�HQ�
do sje të pushtetit politik nga qendra dhe jugu drejt 
YHULXW��1s�VKHNXOOLQ�H�WHWsPEsGKMHWs�S�H�V���6KHPVL�
$GDG�KRGKL�WKHPHOHW�H�0EUHWsULVs�Vs�$VLULVs��H�FLOD�
pati një lulëzim të madh në shekullin e ka të r mb ë-
GKMH�Ws�� Qs� NRKsQ� H� $VVKXU�XEDOOLWLW� ,� �����������
S�H�V����1JULWMD�YD]KGRL�GHUL�Qs�VKHNXOOLQ�H�G\PEs�
GKMHWs��NXU�7LJODWK�3LOH]HUL�,������������S�H�V���SXVK�
WRL�$QD�GR�OO�LQ�GHUL�Qs�'HWLQ�H�=L�GKH�6LULQs�GHUL�Qs�
'HWLQ�0HVGKH��ÉQGUUD�H�WLM�QXN�LVKWH�Ps�H�SDNWs�VHVD�
DMR�H�SDUDDUGKsVYH�Ws�WLM��6DUJRQLW��/LSLW�,VKWDULW�GKH�
+D�PX�UDELXW��³8Qs�MDP�7LJODWK�3LOH]HU��PEUHWL�L�OLJM�
VKsP��PEUHWL� L� $VLULVs��PEUHWL� L� Ws� NDWsU� DQsYH� Ws�
ERWsV�«�>Ts@�L�XGKsKHTXU�QJD�RUDNXMW�H�$VVKXULW�«�
GKH�XUGKUL�L�]RWLW�WLP�$VVKXU�����SXVKWRYD�«�WULGKMHWs�
PEUHWsUL�Ws�YHQGHYH�1DLUL�«�YHQGLQ�DPXUUX«´�GKH�
¿OORYD� NsWs�PEUHWsUL� Ws� UH����0EUHWL� QXN� LVKWH�=RW��

SRU�SsUIDTsVXHV�Ts�=RWL�H�]JMRGKL�GKH�H�XUGKsURL�SsU�
të themeluar mbretërinë e re. Shteti i ri nuk ishte 
QMs�VKWHW�WMHWsU�L�YRJsO��SRU�QMs�VKWHW�ERWsURU�Ts�SsUI-
shinte ko munitetin botëror. Ai ishte një shtet ideo-
ORJMLN��SsU�DT�VD�DL�QsQNXSWRQ�]EDWLPLQ�H�YXOOQHWLW�
Ws�=RWLW��1s�NsWs�VKWHW��PEUHWL��SXVKWHWL�IHWDU�GKH�DL�
SROLWLN�LVKLQ�Ws�QMsVXDU��.sVKWX��PEUHWsULWs�Ts�]sY-
HQGsVRL�VKWHWL�DVL�UL�DQ��YHoDQsULVKW�%DELORQLD��QXN�X�
DVJMsVXDQ�SRU�X�ODUWsVXDQ��PHTs�WUDGLWD��JMXKD��IHMD��
kultura dhe misi oni i tyre ishin marrë të paprekura 
VL�Ws�YHWs�$VLULVs��1s�Ws�YsUWHWs��VKWHWL�L�UL�H�SUH]DQ-
toi veten si ripohim të Babilonisë dhe të zotave të 
saj. Asiria vazhdoi të zgjerohej brenda Gjysmëhënës 
3MHOORUH�� 1s� ���� S�H�V�� DMR� SXVKWRL� (JMLSWLQ� GKH� H�
vuri nën sun d imin asirian; hera e parë që një prej 
dy qytetëri meve të lashta e nënshtroi tjetrin; dhe “të 
katër anët e botës” morën një domethënie të re. 

$VLULD�H�PEDMWL�QsQ�PELNsT\UMH�(JMLSWLQ�SsU����YMHW��
3DVNsWDM��DL�X�OLUXD�VHSVH�NU\HT\WHWL�L�$VLULVs��1LQHYH��
X�JRGLW�QJD�QMs�VKWHW�WMHWsU�PHVRSRWDPLN��%DELORQLD�
,,��1Ms�%DELORQL�H�SsUWsULUs��H�OLGKXU�Qs�DOHDQFs�PH�
PHGHDQsW� QJD� YHQGHW� PDORUH� SHUVLDQH�� QGsUPRUL�
luftë kundër Asirisë dhe rrëmbeu frerët e pu shtetit 
SUHM�VDM��SsU�Ws�ULSRKXDU�VsULVK�PLVLRQLQ�H�Q[L�WMHV�Vs�
nje rëzimit në të katër anët e botës që t’i ku sh tonin 
Ys�PH�QGMH�IMDOsV�Vs�=RWLW�GKH�Ts�WD�SsUPEXVKQLQ�DWs��

Kaldeasit (626-539 p.e.s.)

0s�����S�H�V���$VLULD�TsQGURQWH�Qs�PDMsQ�H�IXTLVs�
së saj. Ajo kishte pushtuar Egjiptin dhe e kishte 
vënë tërë Gjysmëhënën Pjellore nën sundimin 
H�VDM�� ³3XVKWHWL� L�NDWsU�DQsYH�Ws�ERWsV´��DVSLUDWD�H�
pjesës më të madhe të udhëheqësve mesopota-
PLNs�� Ts� QJD� 6DUJRQL�� NXUUs� QXN� NLVKWH� THQs�Ps�
H� YsUWHWs�� 0H�JMLWK�D�Ws�� NMR� DUULWMH� PDGKsVKWRUH�
LVKWH� MHWsVKNXUWsU�� 0HGH�DQsW�� EDQRUsW� H� YHQGH-
YH�PDORUH�SHUVLDQH�Qs�OLQGMH��NLVKLQ�GHSsUWXDU�Qs�
0HVRSRWDPL�SsU�G\�PLM�s�YMH�oDUs��SRU�Qs�QMs�QXPsU�
Ts�V¶NLVKWH�VKNDNWXDU�YHoVH�QMs�GREsVLP�Ws�VKWHWLW�

Foto 2.23 Fragment nga Kur’ani në lëkurë dreri, që i 
atribuohet Ali ibn Ebu Talibit, halifit të katërt rashidun 
(Nexhef, Irak).

Foto 2.24 Nga portali kitabe i Kubbetu’s-sahra’së të ndërtuar nga Abdulmelik b. Mervan. Jerusalem, 72/692.
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apo të shteteve mesopotamike dhe asgjë më tepër. 
0s� ���� S�H�V�� DWD� NsUNXDQ� GKH� VL�JX�UXDQ� DOHDQFs�
PH�QMs�%DELORQL�Ws�ULOLQGXU��Ws�HWVKPH�SsU�Ws�VKSD-
JXDU�QsQVKWULPLQ�H�VDM�QJD�$VLULD��QsQ�VXQ�GL�PLQ�H�
7LJODWK�3LOH]HULW�,,,������S�H�V����3DVNsWDM��DWD�]EUL-
tën në Mesopotami në hordhi që gëlonin nga usht-
DUsW�H�VKXPWs��GXNH�H�GUHMWXDU�IXULQs�H�W\UH�NXQ�G�sU�
$VLULVs��Ts�LVKWH�VKWULUs�Qs�³NDWsU�DQsW�H�ERWsV´��QJD�
'HWL�L�=L�GHUL�Qs�$VXDQ��=HPUD�H�SHUDQGRULVs�DVL�UL�
DQH��1LQHYH��QGRGKHM�VKXPs�DIsU� W\UH��.U\HT\WHWL�
nuk ishte i mbrojtur mirë dhe nuk mund të rezi-
stonte gjatë. Beteja ishte e shpejtë dhe vendimtare.

Pavarësisht nga numri i madh dhe nga roli i tyre 
YH�QGLPWDU�Qs�VKNDNWLPLQ�H�NsWLM�QGU\VKLPL��PHGH�
anët tashmë ishin mesopotamizuar në mënyrë të 
PMDIWXHVKPH�Qs�NXOWXUs�GKH�EHVLP��VD�W¶LD�OHMRQLQ�
YHWHV�DVLPLOLPLQ��1s�Ws�JMLWKD�IXVKDW��XGKsKHTMD�X�
përkiste babilonasve të rilindur (të përmendur si 
QHR�%D��ELORQLD�DSR�%DELORQLD�,,��DSR�NDOGHDVYH��QMs�
HPsU�WLP�JMHRJUD¿N���%DELORQLD�SsUVsUL�LVKWH�PEL�]R�
të ru ese; dhe ajo mori përgjegjësinë perandorake të 
³Ws�NDWsU�DQsYH�Ws�ERWsV´��DW\�NX�$VLULD�H�NLVKWH�OsQs��
0H�JMLWKDWs��PEsVKWHWMD�H�0HVRSRWDPLVs�Qs�SURYLQ-
FDW�H� ODUJsWD�� Ws�FLODW� LVKLQ�GREsVXDU�Qs�GHNDGDW�H�
IXQGLW�Ws�VXQGLPLW�Ws�$VLULVs��NLVKWH�UsQs�Ps�WHM�QJD�
QGU�\�VK�L�PL� L� SXVKWHWLW� Qs� DWGKH��'XNH� VKIU\Ws]XDU�
NsWs� GREsVL� Ws� SsUNRKVKPH�� 3VDPHWLNXVL� ,� �����
����S�H�V���WKH�PH�ORL�GLQDVWLQs�H����Ws�Qs�IURQLQ�H�
(JMLSWLW�GKH�H�ODUJRL�LQÀXHQFsQ�DVLULDQH�SORWsVLVKW��
7UDVKsJLPWDUL�L�WLM��1HNR�,,����������S�H�V���PHQGRL�
se Egjipti ishte mjaft i fuqishëm për të rindërtuar 
perandorinë e tij aziatike dhe hyri në skenë si aleat 
i qeverisë asiriane të shpar talluar në Karkemish. 
1D�EX�NR�GRQR]RUL�L�%DELORQLVs����������S�H�V����PH�
DQNWKLQ�SsU�Ws�VLJXUXDU�Vs�SDUL�NX¿ULQ�H�VDM�YHULRU��
i kaloi vitet e para të mbretërisë së tij në eks pe ditat 
ushtarake në Armeni. Pasi u sigurua krahu ve-
ULRU��DL�H�NWKHX�WsUs�IRUFsQ�H�WLM�Qs�MXJ�GKH�Qs�SHUs�
QGLP�� GXNH� X� VKNDNWXDU� GLVIDWs� QMsUD� SDV� WMHWUsV�
PEH�WMHYH�DVLULDQH��(JMLSWLW�GKH�DOHDWLW�Ws�VDM�-XGsV�
�.DUNHPLVK��+DPDWK������0HJLGR��$VKNHORQ������
(JMLSW������-HUXVDOHP���������S�H�V���

Lartësimi meteorik i Babilonisë II nuk vazhdoi 
gjatë. Migrimi i medeanëve që e kishte ndihmuar 
DWs� Ws�PHUUWH�SXVKWHWLQ��PH�VD�GXNHW� LVKWH�SDVRMs�
e pre si o neve të krijuara në zonat e thella persia-
QH�� 3sUWHM�0HGLDV�� LQÀXHQFD�PHVRSRWDPLNH� LVKWH�
WHSsU� H� GREsW� SsU� Ws� THQs� HIHNWLYH�� GKH� ¿VHW� SHU-
VLDQH��PRUD¿��PDV�SL��SDQWLDODNL��GHUXVHL��JHUPDQL��
GDL��PDUGL��VR�JD�UW�LDQ�HWM����Ts�X�QJMLWsQ�Qs�ODUWsVLWs�
Ps�Ws�PsGKD�Ws�UUD�IVK�QDOWsV�SHUVLDQH��LVKLQ�GXNH�X�
rigrupuar nën udhë heq jen e mbretërve akemeni-
deanë të Pas ar g a das. Media ishte objektivi i tyre i 
SDUs��3DVL�H�SX�VK�WRL�DWs��PEUHWL�L�3DUVDV��.LUL��YD]K-
GRL�EsPDW�H�WLM�Qs�0HVRSRWDPLQs�9HULRUH��$VVKXUL��
1LQHYH��$UEHOD�GKH�+DUUDQL�UDQs�Ps������3XVKWLPL�
L�OLG�L�DQ�s�YH��JUHNsYH�GKH�OLNLDQsYH�Qs�YHULSHUsQGLP��
GKH�L�+LU�NDQLDV��3DUWKLDV��=DUDQNDV��%DNWULDV��GKH�
L�Ws�JMLWKD�WRNDYH�Qs�OLQGMH��GHUL�Qs�*DQ�GDUD��,QGL���
i dha kështu burime të pashtershme dhe thellësi 
strategjike pu sh te tit të Kirit. Pas përfundimit të 
NsW\UH�IX�VKD�WDYH��.LUL�X�NWK\H�Qs�%DELORQL��0s������
DL� H� XU�GKsURL� *REULDVLQ� �*XEDUX��� VXQGLPWDULQ� H�
*XWLDV��Ts�Ws�PDUVKRQWH�Qs�%DELORQL��L�FLOL�K\UL�Qs�
Ws�SD�OX�I�Ws��GXNH�L�KDSXU�UUXJsQ�QMs�SHUDQ�GRULH�Ws�
UH�Ts�VKWULKHM�QJD�%DOONDQL�GHUL� ,QGL��GKH�Ts��SDN�

Foto 2.25 Ajet i Kur’anit i shkruar në lëkurë të drenushës që 
i përshkruhet halifit të dytë të drejtë Omer b. Hattabit. Muzeu 
i Topkapi Sarajit, Stamboll

Foto 2.26 Mbishkrim në Kasr el-Burku në shkretëtirën jordaneze, i datuar më 81/706
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Ps�YRQs��SsU�IVKLX�(JMLSWLQ�GKH� Ws�JMLWKD�YHQGHW�H�
ndërmjetme.��

Hebrenjtë (shekulli i 19-të deri  
në shekullin e 1-rë p.e.s.)   

+HEUHQMWs� H� SDWsQ� ]DQD¿OOsQ� Qs� VKSsUQJXOMHW� H�
amurruve.33�$WD�GXKHW� Ws�NHQs�THQs�QMs�SUHM�¿VH-
ve që u dyndën nga Arabia drejt Mesopotamisë 
dhe që u vendosën për një periudhë të shkurtër në 
gjysmën jugore. Paaftësia e tyre për t’i asimiluar 
ITLQMsW��DSR�SsU�W¶X�DVLPLOXDU�SUHM�W\UH��L�VKW\X�KH-
brenjtë t’i rik the he shin jetës nomade në pjesën ve-
ULRUH�Ws�VKNUHWsWLUsV�DUDEH��=DQD¿OOD�QXN�ÀHW�DEVR-
OXWLVKW�DVJMs�PEL�VKND�THW�H�PRVDVLPLOLPLW��GKH�XU-
GKUL�L�=RWLW�GUHMWXDU�$EUD�K�DP�LW�SsU�W¶X�VKSsUQJXOXU�
dhe për të ikur duket deri diku arbitrar. Ky arbitra-
ritet mori vetëm shpjegim teologjik. Mendohet se 
ky ishte një “parapëlqim” apo “zgjedhje” sipas një 
SODQL��SsU�Ws�EsUs�QJD�SDV�D�U�GK�sVLW�H�$EUDKDPLW�QMs�
SRSXOO�Ws�³]JMHGKXU´�DSR�³Ws�YHoDQWs´��7s�NULVKWHUsW��
Ts�H�DGRSWXDQ�7RUsQ�VL�VKNUL�PLQ�H�W\UH�Ws�VKHQMWs��H�
shpjeguan veprimin arbitrar si mëshirë hyjnore që 
V\QRQWH�Ws�¿OORQWH�QMs�GUHMWLP�Ws�JMDWs�Ws�KLVWRULVs�
që kulmonte “në kohën e caktuar” në “mishërim-
LQ� H� =RWLW� WHN� -H]XVL´GKH� Qs� ³YGHNMHQ� PEL� NU\T�

dhe ringjalljen” e tij. Kur’ani ishte i pari që dha 
QMs� VKSMHJLP� KLVWRULN�� $EUDKDPL�� DSR� ,EUDKLPL��
VLo�TXKHW�DL�Qs�JMXKsQ�DUDEH��X�ODUJXD�QJD�shirku��
DSR�VKRTsULPL�L�THQLHYH�Ws�WMHUD�PH�=RWLQ��Ws�FLOLQ�
e prakti konin stërgjyshërit e tij në Kalde. Pasi me 
SsU�SM�H�N�MHW�H�WLM�]EXORL�PRQRWHL]PLQ��DL�GHEDWRL�PH�
ED�VKNs�IVKDWDUsW� H� WLM�� Ws� FLOsW�Ps�SDV�NRPSORWXDQ�
Ts�WD�KL�GKQLQ�Qs�]MDUU��QJD�L�FLOL�VKSsWRL��.\�QMRIWLP�
SsU� $EUDKDPLQ� X� Es� SRSXOORU� PLGLV� oLIXWsYH� Qs�
Botën Mus limane në Mesjetë dhe u adoptua nga 
5DVKLX� �VKHNXOOL� ���Ws� S�H�V����Midrash Hagadol��
e shkruar nga Ra shiu dhe e zbuluar në Jemen 
Qs� VKHNXOOLQ�H� WHW�sP�EsGKMHWs�� MHS�QMs�QMRIWLP�SsU�
GDOMHQ�H�$EUDKDPLW�QJD�8UL��Ts�sVKWs�SRWKXDM�QMs�
përkthim i fjalë pë rf ja l shëm nga burimi islam.�� 

$EUDKDPL�GKH�DQsWDUsW�H�¿VLW�Ws�WLM�H�ODQs�8ULQ�GKH�LX�
EDVKNXDQ�¿VHYH�QRPDGH�Ts�HQGHVKLQ�Qs�VKN�UH�Ws�WL�U�
sQ�DUDEH��'UHMWLPL�L�XGKsWLPHYH�Ws�W\UH�LVKWH�L�NX�Q�
GsUW�PH�OsYL]MHQ�Ts�L�NLVKWH�VMHOOs�DWD�Qs�0HVRSRWDPL��
SUD��Qs�YHUL�SUDQs�OXJLQsV�Vs�(XIUDWLW��GXNH�NDOXDU�Qs�
Padan-Aram dhe në jug buzë skajit të shkretëtirës 
gjatë gjithë rrugës deri në Egjipt. Mosasimilimi i 
W\UH�LVKWH�WLSDU�L�NDUDNWHULW�Ws�W\UH��VLo�WUHJRMQs�QGR-
GKLWs�H�-DNRELW�Qs�3DGDQ�$UDP��� të fëmijëve të tij 
Qs�6KH�NHP��� dhe të pasardhësve të tyre në Egjipt.�� 
Pasi dolën nga Egjipti përmes një përvoje ndës-
KNXHVH��KHEUHQMWs�X�DVLPLOXDQ�PH�¿VHW�H�0LGMHQLW��
Horebit dhe me elemente të tjerë në Arabinë Veri-
SH�UsQ�GL�PR�UH�� SsU� Ws� IRUPXDU�QMs� DP¿NWLRQL�¿VHVK�
që vazh duan në veri rrugën shkretinore në lindje të 
Pales ti nës për asimilim të mëtejshëm. Hyrja e anë-
WDUsYH�Ws�¿VHYH�DP¿NWLRQLNH�Qs�3DOHVWLQs�QXN�LVKWH�
JML�WK�PR�Qs�H�GKXQVKPH��DVKWX�VLo�GsVKLURMQs�UHGDN�
WRUsW� H� Ps�YR�Q�VKsP� Ws� %LEOsV� W¶L� ELQGLQ� OH[XHVLW� H�
tyre. As ark eologët nuk kanë gjetur ndonjë dëshmi 
apo shk at ë rrim të një shkalle të gjerë gjatë shekullit 
të trembëdhjetë dhe të dymbëdhjetë.���

3DVL�X�SsUKDSsQ�¿OOLPLVKW�Qs�WRNDW�GMHUUs�SsUUHWK�
'HWLW� Ws� 9GHNXU� GKH� Qs� MXJ� Ws� -HUXVDOHPLW�� KH-
brenjtë u shumuan dhe u akulturuan plotësisht 
përpara shekullit të dhjetë. Ata e adoptuan dhe e 
EsQs� Ws� W\UHQ�JMXKsQ�H�.HQDQLW��NDOHQGDULQ�� WHP-
SXMW��ULWX�DOHW�GKH�VLVWHPLQ�ÀLMXHV��DUWHW�GKH�]HMHW�H�
WLM��'LVD� SUHM� W\UH� UXDMWsQ� QMs� EHVQLNsUL� NRNsIRUWH�
QGDM� LGHQWLWHWLW� Ws�PsYHWsVLVKsP�� QGsUVD� Ws� WMHUsW�
shkriheshin gjithnjë e më shumë nga përzierja me 
¿VHW� DUDEH�GKH� Ws� WMHUsW�Ts�SsUEsQLQ�SRSXOOVLQs� H�
pellgut të Lumit Jordan. Midis tyre dhe “njerëzve 
Ws�GHWLW´�DSR�¿OLVWLQsYH��Ts�SDVL�DUULWsQ�QJD�.DIWRUL�
GKH� SsUWHM�� ¿OOXDQ� Ws� YHQGR�VHVKLQ� JMDWs� EUHJGHWLW�
QJD� 8JDULWKL� GHUL� Qs� (JMLSW�� HN]LVWRQWH� DUPLTsVL�
dhe mosmarrëveshje.

Foto 2.27 Një Besmele e shkruar në stilin Mekki-Medeni.

Foto 2.28 Besmele dhe sureja Felek që e tregon stilin e 
shkrimit të periudhës së Muaviut.
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5UHWK�Y�������S�H�V��'DYLGL�LVKWH�Qs�JMHQGMH�W¶L�NRQ�
solidonte provincat e ndryshme në një mbretëri 
Ws�EDVKNXDU��H�FLOD�YD]KGRL�Ps�SDN�VH�QMs�VKHNXOO��
��������� S�H�V�� $L� H� ]KYHQGRVL� NU\HT\WHWLQ� QJD�
+HE�URQL� Qs� -HUXVDOHP�� QMs� T\WHW� MR�KHEUDLN�� PH�
qëllim që t’i qetë sonte ato pjesë të popullsisë që 
nuk ishin hebraike dhe që përbënin shumicën. Me 
anën e fu shatave ushtarake apo manovrimeve di-
SORPDWLNH��DL�DUULWL�Ts�Ws�YLQWH�QsQ�VRYUDQLWHWLQ�H�WLM�
pjesën më të madhe të pellgut të lumit Jordan në 
MXJ��GXNH�SsU�IVKLUs�HGKH�'DPDVNXQ��=RQD�QXN�LVKWH�
NXUUs�SORWs�VLVKW�KHEUDLNH�GKH�VKXPs�T\WHWH�VKWHW��
VL�6LGRQL�GKH�'DPDVNX��WKMHVKW�H�QGHURQLQ�PRQDU-
kun e largët. Kundërshtimi i nomadëve për adhuri-
PLQ�H�WHPSXOOLW�H�SHQJRL�'DYL�GLQ�Ts�Ws�QJULQWH�QMs�
WHPSXOO�Ts�GR�WD�EsQWH�THQGsU�PEUHWsULQs�H�WLM��GKH�
nga mungesa e tyre e savoir faire e dërgoi djalin 
H�WLM��6RORPRQLQ��Ts�Ws�PHUUWH�LQ[KL�QLHUsW�NHQDQLWs�
për ta ndërtuar atë. Partikulari zmi judait i zemëroi 
¿VHW�YHULRUH��Ts�LVKLQ�Ps�Ws�JDWVKPH�SsU�W¶X�DVLPL-
OXDU�PH�SRSXMW�UUHWKXHV��3DV�YGHNMHV�Vs�6RORPRQLW��
PEUHWsULD�X�QGD�Ps�G\VK��,]UDHOL��JM\VPD�YHULRUH��
që ishte përjashtuar nga pjesëmarrja në ndër timin 
H�7HPSXOOLW��SsU�VKNDN�Ws�DNX]sV�Vs�SDSDVWsUWLVs�Vs�
UUMHGKXU�QJD�SsU]LHUMD�UDFLDOH��QGsUWRL�WHPSXOOLQ�H�
vet dhe vazhdoi marshin e tij të pandërprerë drejt 

DVLPLOLPLW��.XU�$VLULD��Ps������PDUVKRL�Qs�GUHMWLP�
Ws�,]UDHOLW��Ts�WD�SXVKWRQWH�GKH�WD�UUs]RQWH�QJD�IURQL�
PEUHWLQ�H�WLM��,]UDHOLW�QXN�LX�GHVK�DVJMs�Ps�WHSsU�Ts�
të shpërbëhej njëherë e përgjithmonë në Kenanin 
UUHWKXHV��-XGD��JM\VPD�SHUsQGLPRUH��H�oOLUXDU�QJD�
SUDQJD�H�YHULXW�XQLYHUVD�OL]XHV��H�SRKRL�LGHQWLWHWLQ�
e vet të mëvetësishëm me theks gjithmonë e më të 
IRUWs��$MR�V\QRL��SRU�QXN�DUULWL�GRW�NXUUs��Ts�Ws�UL�
kthente lavdinë e shkuar davidiane. Në fakt ajo e 
VKQGsUURL�YHWHQ�Qs�QMs�WRS�IXWEROOL��Ts�JMXKHM�PLGLV�
IXTLYH�Ws�PsGKD�Ws�(JMLSWLW�GKH�$VLULVs��6s�IXQGPL��
Ps�����S�H�V���VL�WUDVKsJLP�WDUH�GKH�YD]KGXHVH�LGHR�
ORJMLNH�H�Vs�QMsMWsV�SHUDQGRUL�DVLULDQH��%DELORQLD�,,�
L�GKD�IXQG�-XGsV�GKH�H�GsUJRL�PEUHWLQ��DULVWRNUD-
cinë dhe inteligje ncën e saj në mërgim.

'HNUHWL�L�.LULW�SsU�UHVWDXULPLQ��Ts�L�OHMRQWH�KHE�UHQMWs�
Ts� Ws�NWKHKHVKLQ�GKH� WD�ULQGsUWRQLQ�-HUXVDOH�PLQ��
ra në vesh të shurdhër. Ato për të cilat ata kishin 
OXIWXDU��SLNsULVKW�IHMD�GKH�NXOWXUD�H�W\UH�H�PsYHWs�
VLVKPH�� UDQs� QsQ� LQÀXHQFDW� Ps� Ws� IXTLVKPH� Ws�
%DEL�ORQLVs�GKH�Ws�EHVLPLW�Ws�VDM�Ws�UL��=RURDVWUL]PLW��
$VRNRKH�-XGDL]PL�NULMRL�HVNDWRORJMLQs�H�YHW��PRQR�
WHL]PLQ�H�WLM�DEVROXW��WRQLQ�HWLN�Ws�K\MQLVs�Vs�WLM��HQ-
gjëllologjinë dhe demonologjinë e tij si edhe mesi-
anizmin e tij dhe teorinë e shëlbimit. Të mër guarit 

Foto 2.29 Një shembull nga shkrimi i Kufës i periudhës së parë.
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e donin Babiloninë; dhe shumë pak prej tyre u 
NWK\HQ�QGRQMsKHUs�Qs�-XGs��5UHWK�����S�H�V���QJD�
(]UD�GKH�1HKHPLD��NXSsPEDMWsVL�L�'DULW��X�Es�QMs�
SsUSMHNMH� WMHWsU�SsU� Ws� ULQGsUWXDU�PEUHWsULQs��SRU�
pa ndonjë dobi të madhe. Një mbetje tepër fana-
tike vazhdonte të bënte agjitacion për pastërtinë 
UDFLDOH�PLGLV�KHEUHQMYH�EUHQGD�±�WDQL�Ws�TXDMWXU�
Judaitë DSR�dLIXWs�±�GKH�SsU�DXWRQRPLQs�H�VKWH-
WLW�Ws�W\UH�ILOOHVWDU��NXQGUHMW�SHUDQGRULYH�Ws�IXTL-
shme që i rrethonin. Kjo autonomi u pranua nga 
3HUDQGRULD� *UHNH� 6HOHXNLWH� Ps� ���� S�H�V��� SDV�
QMs�YDUJ�NU\HQJULWMHVK��Ws�FLODW�VHOHXNsW�JUHNs�QXN�
mund t’i shtypnin për shkak të preokupimit me 

armiq më të mëdhenj në kufijtë e tjerë. Grindjet 
midis trashëgimtarëve pretendues të fronit e 
shembën bashkimin dhe lulëzimin që mbre tëria 
e re kishte gëzuar në kohën e Hasmonea nëve. 
1JD� ��� S�H�V��� SDOsW� NXQGsUVKWXHVH� Ts� L� NLVKLQ�
VKNDN�WXDU� PMDIW� PDVDNUD� QMsUD�WMHWUsV�� H� IWXDQ�
3RP�SHXQ��JMHQHUDOLQ�URPDN�Ts�Ws�JM\NRQWH�PLGLV�
W\UH��6Lo�PXQG� Ws�PHUUHW�PH�PHQG��DL� IDYRUL]RL�
SDOsQ� KHOHQLVWH� XQLYHUVDOLVWH�� QJD� IULND� H� SDOsV�
konservatore etno centrike. Këta të fundit u re-
beluan vitin që vijoi. Ata u mposhtën dhe Judea 
u bë provincë e Perando risë Romake. Tur bu lli rat 
e brendshme vazhduan për shkak se romakët i 
OHM�XDQ�oLIXWsW�Ts�Ws�THYHULVHVKLQ�YHWs�GKH�GXULPL�
rom ak u sos. Fanatikët etnocentrikë bënë qënd-
UHVsQ�H� W\UH� Ws� IXQGLW�Qs�NsVKWMHOOsQ�0D�VDGD�� Ws�
cilën ata e rrë mb yen nga romakët. Gjene ralët ro-
PDNs�9HVSDVLDQL�GKH�7LWL��GKH�SDV�W\UH�6HYHUL��LX�
bënë ballë rebelimeve të njëpasnjëshme dhe sol-
OsQ�GLVIDWsQ�VKNDWsUULPWDUH�Qs����H�V��-HUXVDOHPL�
u rrënua tërësisht; një qytet i ri u ndërtua dhe 
DWLM�LX�YX�QMs�HPsU�L�UL��$HOLD�.D�SL�WR�OL�QD��Qs�Ws�FL-
OLQ�oLIXWsW�H�NLVKLQ�Ws�QGDOXDU�Ws�K\QLQ��.\�UUHJXOO�
mbeti efektiv gjatë gjithë periudhave romake dhe 
EL]DQWLQH�� GHUL� NXU� T\WHWL� NDORL� QsQ� VXQGLPLQ�
LVODP�Ps� ���� H�V��0H� HPLJULPLQ� H� ILVHYH� DUDEH�
nga shkr etëtira dhe konver timin e vendësve në 
,VODP�� -HUX�VDOHPL� SsUIWRL� QMs� SRSXOOVL� PMDIW� Ws�
madhe mu sli mane që e ndërroi karakterin e tij 
DQWL�oLIXW�GKH�Ts�H�VKIXTL]RL�OLJMLQ�VL�Ws�SDSDMWXH-
VKsP�PH�EHVLPLQ�H�W\UH��PH�,VODPLQ�

Satelitët mesopotamikë

Tri qytetërime satelite josemite u zhvilluan përr-
eth Me sopotamisë. Këto ishin qytetërimet elami-
WH�� XUD�U�WLDQH� GKH� KLWLWH�� PH� NU\HT\WHWHW� UHVSHNWL-
YH� 6XVD�� /LTHQL� 9DQ� GKH� +DWXVKD�� 9LMLPsVLD� H�
W\UH� LVKWH�PEUH�Vs�Os�Qs�VH�� (ODPL� ]JMDWL�Ps� VKXPs��
UUHWK� ����� YMHW� GKH� LVKWH� QMs� SD�UD�OHOH� NRQVWDQWH�
me Mesopotaminë. Urartu vazhdoi dy shekuj dhe 
qytetërimi hitit rreth shtatë. Të tria hynë në mar-
UsGKsQLH�SDTHMH�GKH�OXIWH�PH�0H�V�R�SRW�DP��LQs��GKH�
të tria ishin në përpëlitjet e fundit të mba j t jes së 
JMXKsV��NXOWXUsV��DUWLW�GKH�IHVs�Ts�X�SsU�NLWQLQ��$WR�
Ws�JMLWKD�SUDQXDQ�VKNULPLQ�NXQMRU�GKH��Qs�VKN��DOOs�
Ws� QGU\VKPH�� JMXKsQ� DNDGLDQH� GKH� WUDGLWsQ� H� VDM�
letrare.�� Në kohërat e më vonshme ato pranuan 
gju h  ën aramiane dhe alfabetin e saj. Stilet letrare 
dhe sta  ndardet estetike të mishëruara në gjuhën 
akadiane u bënë mbizo tër ue se në veprat e tyre le-
trare gjithandej.    

Foto 2.30 Një faqe kur’anore e shkruar me shkrimin  
kufeian lindor. 



592.  Gjuha dhe historia

Marrëdhëniet me qytetërimet e tjera

Të gjithë studiuesit pajtohen se Mesopotamia ka 
qenë një qytetërim dhënës. Të gjithë që hynë në 
Ws� IXWsQ� GLoND�� SRU� DWD� PRUsQ� QJD� DL� VKXPs� Ps�
tepër sesa dhanë. Treguesi universal i kontribu-
WLW�PHVRSR�WDPLN� LVKWH� JMXKD� H� VDM�� DNDGLDQLVKWMD��
dhe shkrimi i saj kunjor. Bashkë me gjuhën dhe 
shkrimin duhet të kenë hyrë stili dhe forma letra-
UH��WUDGLWD�KLVWRULNH��XUWsVLD�SRSXOORUH��OLJML��GKH�Vs�
IXQGPL�IHMD��+XUULDQsW��SsU�VKHPEXOO��YD]KGXDQ�W¶L�
VKIDTQLQ�NDUDNWHULVWLNDW�H�W\UH�Ws�YHoDQWD�QMs�NRKs�
Ws�JMDWs�SDV�K\UMHV�Vs�W\UH�Qs�0HVRSRWDPL��SRU�DWD��
Qs�IXQG��X�DNXOWXUXDQ�SORWs�VLVKW��.DVLWsW��JXWLDQsW��
KLWLWsW�� PHGHDQsW dhe të tjerët pësuan të njëjtin 
WUDQVIRUPLP��GKH�NsVKWX��VKSHVK�VKWRKHW�JDELPL-
VKW��VH�LVKLQ�DNDGLDQs��DPRULWs�GKH�DUDPLDQs�

Mesopotamia u dha dhe i akulturoi të huajt që 
K\Qs� Qs� WHUURULQ� H� VDM� VL� OXIWsWDUs� GKH� SXVKWXHV��
apo si shtegtarë dhe kolonë. Por nuk ndodhi kës-
htu me josemitët. Vetë identiteti apo kultura meso-
potamike asimiluese u mor nga emigrantët arabë 
Ws�VKNUH�Ws�WLUsV��1s� Ws�YsUWHWs��NLVKWH�QMs�QGsUYHS-
rim midis kul tu rës së emigrantëve dhe asaj të su-
merianëve; por në kulturën rezultante elementet 
arabe ishin pa dyshim mbizotëruese. Gjuha e emi-
JUDQWsYH��DNDGLDQLVKWMD��GXNH�THQs�EDUWsVMD�H�NXO-
WXUsV� Vs� UH�� H� IXUQL]RL� DWs�PH� Ws� JMLWKD� NDWHJRULWs�
GKH�YOHUDW�H�VDM��*MXKD�RULJMLQDOH�H�DPXUUXYH��Ts�X�
VKIDT�UUHWK�QMs�JM\VPs�PLMsYMHoDUL�SDV�DNDGLDQsYH��
nuk dallonte shumë nga aka di a ni sh tja dhe nuk ki-
VKWH�VKNULP�Ws� VDMLQ��'KH�PHTs�NLVKLQ� Ws�QMsMWsQ�
LGHRORJML�� LVKWH� H�QDW\UVKPH�Ts� DWD� Ws� DGR�SWR�QL�Q�
akadianishten si gjuhë të shkruar të tregtisë dhe 
THYHULVMHV� GKH� Ws� YD]KGRQLQ� Ws� ÀLVQLQ� GLDOHNWLQ�
amo ritik si gjuhë bisedore të kuzhinës apo të rru-
gës. Ndryshe ishte me aramianët. Megjithëse dal-
limet gjuhësore nga akadianishtja dhe amoriti-
VKWMD�LVKLQ�Ws�SDSsU¿OOVKPH��DUDPLDQsW�HUGKsQ�PH�
QMs� VKNULP�VXSH�ULRU��Ts�DWD�H�NLVKLQ�PsVXDU�QJD�
NHQDQLWsW��GKH�PH�ERMs�GKH�SHUJDPHQs��Ts�NLVKLQ�
HSsUVL� Ws�PDGKH�QGDM� JMLOSsUsV� GKH�EDOWsV�� H� FLOD�
duhej të ishte e lagësht dhe e butë dhe duhej të 
SLTHM�Ts�Ws�UXKHM��(�SDMLVXU�Qs�NsWs�PsQ\Us��JMXKD�
aramiane qe caktuar ta më nja nonte gjuhën aka-
diane dhe shkrimin e saj kunjor dhe të zinte ven-
din e tyre. Për sa u përket asp ekteve të tjera të kul-
WXUsV�GKH� IHVs��GDOOLPL�PLGLV�HPL�JU�DQWsYH� Ws�ULQM�
Ws�VKNUHWsWLUsV�GKH�SDUDDUGKsVYH�Ws�W\UH��Ts�NLVKLQ�
DUULWXU�Qs�NRKs�Ps�Ws�KHUVKPH��LVKWH�JMLWKPRQs�L�
SDSsU¿OOVKsP��+LVWRULD�QXN�QMHK�QGRQMs�GDOOLP�Ws�
UsQGsVLVKsP�PLGLV�W\UH�JMDWs�WUH�PLMs�YMH�oD�UsYH�Ws�
historisë së dokumentuar.   

SHËNIME

���3sUMDVKWLPH��*MXKD�DUDPLDQH�ÀLWHW�VL�JMXKs�H�VKHQMWs�H]R-
terike prej një pakice njerëzish në Siri dhe Irak. Gizisht ja ës-
htë zëvendësuar nga në nd ial ek tet e saj - amharik dhe harari 
±�Ts�L�QGDMQs����PLOLRQs�DELVLQDV�QGsUPMHW�W\UH��+HEUDLVKWMD�
sVKWs�JMXKD�H�VKHQMWs�H�6KNULPHYH�Ws�6KHQMWD�+HEUDLNH��Qs�Ws�
FLOsQ�SMHVD�Ps�H�PDGKH�H�oLIXWsYH�UHFLWRMQs�VKSMHJLPHW�H�W\UH�
Ws�7RUsV��1GsUVD�H�IROPMD�H�SsUGLWVKPH�H�oLIXWsYH�DUDEs�sVKWs�
DUDELVKWMD�±�GKH�NsWD�SsUEsMQs�G\�Ws�WUHWDW�H�SR�SX�OOVLVs�oLIXWH�
Ws�,]UDHOLW�±�oLIXWsW�HYURSLDQs�GKH�DPHULNDQs�SsUGRULQ�DQJOL-
shten dhe gjuhë të tjera evropiane në përditshmërinë e tyre. 
3sUYHo�Vs�IROPHV�YHQGsVH��oLIXWsW�SHUsQGLPRUs�ÀDVLQ�JMXKsQ�
MLGLVKWH�� QMs� SsU]LHUMH� H� KHEUD�LVKWHV�� JMHUPDQLVKWHV�� VOODYL-
VKWHV� GKH� KHEUDLVKWHV�PRGHUQH� ±� JMXKD� ]\UWDUH� H� ,]UDHOLW��
.MR�H�IXQGLW��VLGRTRIWs��sVKWs�JMXKD�H�Ws�IROXULW�Ws�SsUGLWVKsP�
H�UUHWK�G\�PLOLRQs�QMHUs]YH�DSR�Ps�SDN��SMHVD�Ps�H�PDGKH�H�
të cilëve jetojnë në Izrael.

��� -DPHV� %�� 3ULWFKDUG�� ERW��� Ancient Near Eastern Texts 
�3ULQFHWRQ��1�-���3ULQFHWRQ�8QLYHUVLW\�3UHVV���������I����������

���3R�DW\��I����������

��� 3sU� VKHPEXOO�� UUsQMD� N�W�E�� NXU� ]JMHGKRKHW�� MHS� IMDOsW��
ketebe�� Ws� VKNUXDVK�� kutibe�� Ws� MHVK� L� VKNUXDU�� katebe�� Ws�
korrespondosh me dikë; kettebe�� Ws� EsVK�GLNs� Ws� VKNUXDMs��
katib��VKNULPWDU��kitab��OLEsU��mekteb��QMs�YHQG�SsU�Ws�VKNUX�
ar; mektebeh��ELEOLRWHNs��kuttab��YHQGL�Ts�sVKWs�EsUs�SsU�Ws�
VKNUXDU��SUD��VKNROOD��istektebe��Ws�IWRVK�GLNs�SsU�Ws�VKNUXDU�
për autorin; NDWŝEHK��QMs�OLVWs�DSR�DWR�Ts�SsUIVKLKHQ�Qs�OLVWs��
iktetebe�� Ws�QsQVKNUXDVK�� inketebe�� Ws�NHVK�THQs� L�VKNUXDU��
etj. etj. Fjalët e zgjedhuara mund të bëhen në kthim rrënjë 
dhe të zgjedhohen përsëri për të dhënë fjalë të reja. Rrënjët 
G�U�E��JRGLWMH���I�µ�O��YHSULP���N�Y�O��IMDOs���HWM��HWM���PXQG�Ws�
japin modalitete të njëjta të domethënies kur zgjedhohen në 
forma të njëjta.

����:LOOLDP�-��0RUDQ��³7KH�+HEUHZ�/DQJXDJH�LQ�,WV�1RUWKHVW�
6HPLWLF�%DFNJURXQG�´�The Bible and the Ancient Near East��
ERW��*��(��:ULJKW��/RQGsU��5RXWOHGJH�	�.H�JDQ�3DXO���������I�����

��� &UDZIRUG� +RZHOO� 7R\�� ³6HPLWLF� /DQJXDJHV�´� Sch af f-
Herzog Encyclopedia  of Religious Knowledge (Grand Ra -
SLGV��0LFK���%DNHU�%RRN�+RXVH���������YRO������I������

���³6HPLWsW�L�VKXPs¿VKXDQ�IMDOsW�SsU�REMHNWHW�GKH�YHSULPHW��
SsU�Ws�FLODW�QH�QXN�NXMGHVHPL�W¶L�SsULPWRMPs��«´��SR�DW\��

��� ³3sUVsULWMD� GKH� SDUDOHOL]PL�´� VKNUXDQ� 6DPXHO� 1RDK�
.UDPHU��³PHWDIRUD�GKH�NUDKDVLPL�«�HSLWHWHW�VW�DWLNH��SsUVs�
ULWMHW�H�]JMDWXUD��IRUPXODW�H�SsUVsULWXUD�«�SsUVKW\SMD�H�SDNWs�
SsU�VWUXNWXUsQ�H�WKXUXU�PLUs�«�NDU�DNW�HUL]RQ�OHWsUVLQs�VXPH-
riane. Rrëfenjat e tyre kanë tendencë të enden thuajse në 
PsQ\Us�Ws�SDOLGKXU�GKH�PRQ�RWRQH�±�SRHWsYH�Ws�W\UH�X�PXQ-
gon një sens kulmimi; ata nuk e vlerësojnë efektshmë rinë e 
ngjitjes së ngjarjeve të tyre drejt një maje të shka llëzuar në 
QJULWMH�«�>Ws@�LQWHQVL¿NLPLW�Ws�HPRFLRQLW�GKH�DQNWKLW�VL�]KYLO-
OLP�Ws�QJMDUMHV�«�HSLVRGL�L�IXQGLW�QXN�sVKWs�Ps�PDOOsQJM\HV�
DSR�SUHNsV�VHVD�L�SDUL´��:ULJKW��The Bible��I��������$XWRULWHWL�
Ps�L�UsQGsVLVKsP�Qs�IXVKsQ�H�VXPHUR�ORJMLVs�GKH�EDEDL�L�VDM��
është mbështjellë kështu me vlerat estetike të tij greke dhe 
SHUsQGLPRUH�� SsUGHULVD� H� YOHUsVRQ� OHWsUVLQs� VXPHULDQH� PH�
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DQsQ�H�W\UH��0H�VD�GXNHW��GXNH�THQs�VH�QXN�NLVKWH�GsJMXDU�NXU-
rë për épôché��SsU�NsUNHVsQ�SsU�Ws�SsUMDVKWXDU�NDWHJRULWs�GKH�
QMsMW�s�VL�P�LQ�H�VWXGLXHVLW�PH�T\WHWsULPLQ�H�KXDM��PH�TsOOLP�Ts�
WD�NX�S�WRMs�DWs��DL�X�WUHJXD�L�SDDIWs�SsU�YOHUsVLPLQ�H�QMs�OHWsUVLH�
të mbështetur mbi një drejtim të ndryshëm të vlerave.   

��� $�� /HR� 2SSHQKHLP��Ancient Mesopotamia: Portrait of 
a Dead Civilization� �dLNDJR�� 8QLYHUVLW\� RI� &KLFDJR� 3UHVV��
������������I�����

����$��)��$OEULJW, From the Stone Age to Christianity (Garden 
&LW\��1�<���'RXEOHGD\���������I������

���� $� LVKLQ� ³VXPHULDQsW´� QMs� SRSXOO�� D� LVKWH� ³VXP�HUL�VKWMD´�
YHWsP�QMs�JMXKs"��6WXGLXHVLW�HQGH�MDQs�Ws�QGDUs�Qs�NsWs�osVK-
WMH��SDVL�GsVKPLD�QXN�sVKWs�YHQGLPWDUH�DV�QJD�QMsUD�DQs��DV�
nga tjetra. Fakt i pakundërshtueshëm është se popullsia e 
Mesopotamisë kishte qenë një përzierje qysh prej kohëve 
Ps�Ws�KHUVKPH��+HQUL�)UDQNIRUW��The Birth of Civilization in 
the Near East��*DUGHQ�&LW\��1��<���'RXEOHGD\���������I������
$OEULJKW��Stone Age��I�����II������II������II������II���7KRUNLOG�
-DFREVHQ��³7KH�$VVXPHG�&RQÀLFW�RI�6XPHULDQV�DQG�6HPLWHV�
LQ� (DUO\� 0HVRSRWDPLDQ� +LVWRU\�´� Journal of American 
Oriental Society������������I����������

����2SSHQKHLP��Ancient Mesopotamia��I����

����(��$��6SHLVHU��Bulletin of the American School of Oriental 
Research�������������I���II�

����)UDQNIRUW��Birth of Civilization��I��������

����2SSHQKHLP��Ancient Mesopotamia��I�����

����6LGQH\�6PLWK��Early History of Assyria (Nju Jork: E. P. 
'XWWRQ��������� I������)UDQNIRUW��Birth of Civilization�� I������
$OEULJW��Stone Age�� I�� ���������/XJDO]DJL]L��PEUHWL� L�T\WHWLW�
VXPHULDQ�Ws�.LVKLW��SDWL�GLVD�QJD�PELVKNULPHW�H�WLM�Ws�VKNUXD-
UD�Qs�DNDGLDQLVKWH��$OEULJW��Stone Age��I�������

����3ULWFKDUG��Ancient Near Eastern Texts��I������

����3R�DW\��I�����������

����3R�DW\��I�����

����3R�DW\��I������

���� 6DEDWLQR� 0RVFDWL�� The Face of Ancient Orient: A 
Panorama of Near Eastern Civilization in Pre-Classical 
Times��*DUGHQ�&LW\��1�<���'RXEOHGD\���������I������6WXGLXHVLW�
SDMWRKHQ�VH�NMR� LVKWH�RUYDWMD�H�SDUs�Qs�KLVWRULQs�QMHUs]RUH��
për një shtet-botëror të mbështetur në komunitetin botëror. 
6KLK�$OEULJKW��Stone Age��I������

����3ULWFKDUG��Ancient Near Eastern Texts��I������

���� 3UHWHQGLPL� VH� DNDGLDQLVKWMD� X� Es� PEL]RWsUXHVH� Qs�
0HVRSRWDPL� SsU� VKNDN� Ws� SXVKWLPLW� QJD� Ws� KXDMW�� X� OD� Qs�

SUHKMH� SsUIXQGLPLVKW� QsSsUPMHW� NsUNLPHYH� Ws� -DNREVHQLW��
³7KH�$VVXPHG�&RQÀLFW´�

����3ULWFKDUG��Ancient Near Eastern Texts��I������

����3R�DW\�

����3R�DW\��I������

����3R�DW\��I������

����3R�DW\��I������

���� 7HKX� L� QMs� VsSDWH� QJD� 8JDULWKL� L� VKHNXOOLW� Ws� NDW�s�U�
PE�sGKMHWs� MHS� GsVKPL� SsU� VKNULUMHQ� H� KHNXULW�� VL� GKH� SsU�
SsU]LHUMHQ�H�WLM�PH�PHWDOH�Ws�WMHUD�SsU�Ws�IRUPXDU�oHO�LN�XQ��&��
)��$��6FKDHIIHU��Ugaritica��9RO����>����@��I�������

���� :DODIULG� 6WUDER� �UU�� �������� H�V���� De Exordiis et 
Incrementis Quarandum in Oservationibus Ecclesiasticis 
Rerum��/LE��[YL��NDS�����I�����

����0RVFDWL��The Face��I��������

����$��7��2OPVWHDG��History of the Persian Empire (Çikago: 
8QLYHUVLW\�RI�&KLFDJR�3UHVV��������

����6KLK�ODUW��I����II�

����6KLK�KROOsVLUDW�Qs�,��DO�)DUXTL��On Arabism: ‘Urubah and 
Religion �$PVWHUGDP��'MDPEDWDQ���������I���������������

����=DQD¿OOD����

����=DQD¿OOD�����3sU�QMs�DQDOL]s�Ws�NXQGsUVKWLPLW�KHEUDLN�Ws�
SUHWHQGLPLW�XQLYHUVDOLVW�Ws�PEUHWLW�Ws�6KHNHPLW��VKLK�DO�)D-
UXTL��On Arabism��I��������

����(NVRGL����1MRIWLPL�L�(NVRGLW���ELH�SORWsVLVKW�Qs�NRQWUDVW�
PH�DWs�Ws�=DQD¿OOsV�����������NX�IDUDRQL�X�XURL�PLUsVHDUG-
hje hebrenjve dhe u ofroi atyre “të gjitha të mirat e dheut”. 
Ndryshimi radikal në qëndrimin e Egjiptit kundrejt tyre 
sVKWs� L�SDVKSMHJXHVKsP��SsUYHo�SsU�DUV\H� Ws� UH]LVWHQFsV�Vs�
hebrenjve për t’u asimiluar. Martin Buber e kundërshton 
DQDOL]sQ� H�=LJPXQG�)URMGLW� �6LJPXQG�)UHXG��SsU�0RLVLXQ�
(Moses and Monotheism� >1MX� -RUN�� $�� $�� .QRSI�� ����@��
SLNsULVKW� VHSVH� DL� �%XEHUL�� H� SHUFHSWRQWH� HWQRFHQWUL]�PLQ�
hebraik më tepër si patriarkal sesa moisiak (Israel and the 
World: Essays in a Time of Crisis [New York: Schocken 
%RRNV������@��I������������

����:�� )�� $OEULJKW��The Archaeology of Palestine (Balti-
PRUH�� 3HQJXLQ� %RRNV�� ������� I�� ����� .DWKOHHQ� .HQ\RQ��
Arch aeology in the Holy Land��/RQGsU��(UQHVW�%HQQ�/WG���
�������I����������

����³6LSDV�GsVKPLVs�Ts�QH�NHPL�´�VKNUXDQ�$��/HR�2SSHQKHLP��
³Qs�8UDUWX�GKH�Qs�(ODP�� WHNVWHW�YHQGsVH� MDQs�Ws�QJMDVKPH�
me prototipat e tyre akadianë mjaft verbërisht” (Ancient 
Mesopotamia��I��������
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BESIMI MESOPOTAMIK

Çështja e metodës

ë esenë që titullohet “Përse nuk duhet të 
VKNUXKHW� µ5HOLJMLRQL�0HVRSRWDPLN¶´�� $��
Leo Oppenheim ka argumentuar se ma-
terialet në të cilat mbështetet një punë 
e tillë nuk mund të kuptohen qartë.� 

Materialet arkeologjike mund të japin përshkrimin 
UHOLJMLR]�Ws�WHPSXMYH�GKH�ULWXDOHYH�PHVRSRWDPLNH��
por neve do të na përvidhet medoemos domethën-
LD� H� NsW\UH� QGsUWHVDYH� GKH� ULWXDOHYH� �I�� ����������
$VNXVK�QXN�PXQG�WD�SUDQRMs�NsWs�SUHPLVs��SD�H�KH-
dhur në dyshim mbi tërë disiplinën e arkeologjisë 
GKH�ULQGsUWLPLQ�H�KLVWRULVs�Vs�ODVKWs��9sUWHW��PHTs�
po i shqyrtojmë qeniet njerëzore që nuk ekzistojnë 
SUHM�QMs�NRKH�Ws�JMDWs��QH�GXKHW�Ws�GHGXNWRMPs�GKH�
ekstrapolojmë nga dëshmia e paktë materiale që 
NHPL� Qs� GXDU�� Ts� Ws� DUULMPs� LGHWs� GKH� YL]LRQLQ� H�
tyre religjioz. Prej kësaj nuk ka dalje.

6LGRTRIWs��NMR�QXN�H�EsQ�Ws�SDVKSUHVs�SR]LWsQ�WRQs�
Ws�VWXGLXHVLW�Ws�KLVWRULVs��3sUYHo�PDWHULDOHYH�DUNH-
RORJMLNH��HN]LVWRMQs�PDWHULDOH� WHNVWXDOH� Ws�FLODW�QD�
WUHJRMQs�UUHWK�]RWDYH��UUHWK�DNWLYLWHWHYH�GKH�VLVWH-
meve të tyre dhe rreth urdhëresave të tyre për nje-
riun. Oppenheim sugjeron se këto janë përgjithësi-
VKW� OHWUDUH�SsU�QJD�NDUDNWHUL�GKH�S\HW�±�GXNH�SD-
VXU�Qs�PHQGMH�QMs�SsUJMLJMH�SD�G\VKLP�QHJDWLYH�±�
“Çfarë drite të konceptueshme mund të hedhë një 
JUXS�WHNVWHVK�«�PEL�GLYHUVLWHWLQ�H�SsVKWMHOOXDU�Ws�
atij që ne jemi mësuar ta quajmë ‘religjion mesopo-

WDPLN¶"�«�'HUL�Qs�oIDUs�PDVH��GKH�PH�oIDUs�VKNDO-
OH�EHVXHVKPsULH��EXULPHW�H�VKNUXDUD�PXQG�Ws�QD�L�
WUDQVPHWRMQs�QHYH«�UHDJLPHW�LQGLYLGXDOH�DSR�JUX-
SRUH�QGDM�JMsUDYH�Ts�NRQVLGHURKHQ�Ws�VKHQMWD��QGDM�
IDNWHYH� Ws� WLOOD� HN]LVWHQFLDOH� VL� YGHNMD�� VsPXQGMD��
GKH�IDWNHTsVLD�«�DWs�Ts�]DNRQLVKW�QsQNXSWRKHW�PH�
DQsQ�H�UHOLJMLRQLW"´��I������������1GRNXVK�PXQG�WD�
vlerësojë ndjeshmërinë që qëndron prapa këtyre 
S\HWMHYH�Ws�VLQTHUWD��3DYDUsVLVKW�QJD�NMR��H�YsUWHWD�
historike rreth religjionit mesopotamik mund të 
GLVWLORKHW�QJD�PLMsUD�WHNVWH�OHWUDUH��KLVWRULNH��PLWR-
ORJMLNH��VL�HGKH�OLJMRUH��.DUDNWHUL�OHWUDU�L�QMs�YHSUH�
QXN�H�EsQ� Ws�SDVKSUHKVKPH�VKSUHVsQ�� IULNsQ�DSR�
aspiratën njerëzore. As nuk e bën atë medoemos të 
pabesueshme si njoftim për emocionet e tilla. Në 
Ws�YsUWHWs��QGMHQMD�UHOLJMLR]H�JMLWKPRQs�SULUHW�GUHMW�
formës letrare të shprehjes dhe pothuaj gjithmonë 
VKWUHPEsURKHW�QJD�PsQ\UDW�GHVNULSWLYH��ELKHYLRUL-
ste apo shkencore të shprehjes. Sublimja në letërsi 
shpreh emocionet më të thella religjioze të shpirtit 
QMHUs]RU��$�V¶sVKWs�PLWRORJMLD�YHoVH�QMs�NRPELQLP�
kulmor i religjionit dhe formës letrare?

Ekzistojnë shkaqe të arsyeshme se përse studiuesi 
i sotëm i religjionit mesopotamik e gjen punën e 
WLM�Ws�VKHPEXU��3sUYHo�UUH]LNXW�Ws�NXGRQGRGKVKsP�
SsU�NXSWLPLQ�H�VDNWs�Ws�PDWHULDOHYH��Ws�FLOLQ�H�EsQ�
PRVGLMD� H� QXDQFDYH� Ws� JMXKsV� Vs� KXDM�� HN]LVWRQ�
gjithmonë rreziku i të kuptuarit të materialeve të 
panjohura sipas kategorive të brendshme perso-
QDOH��GKH�NsVKWX�DWR�W¶L�QsQVKWURKHQ�VKWUHPEsULP-
it. Me qëllim që të arrihet kuptimi i vërtetë i fesë 
WMHWsU��GXKHW�Ws�SORWsVRKHQ�WUH�NXVKWH��,�SDUL�sVKWs�

Kapitulli 3
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epoché, pezullimi apo neutralizimi i të gjitha kate-
JRULYH�UHOLJMLR]H��HWLNH�GKH�NXOWXURUH�Ws�HN]DPLQXH-
sit. Njeriu kurrë nuk duhet t’u imponojë materia-
leve religjioze ndonjë kategori që nuk buron prej 
W\UH��GKH�Ts�H�VKPDQJLQ�JM\NLPLQ�H�W\UH��3sUSMHNMD�
GXKHW� W¶L� NXVKWRKHW� NU\HVLVKW� Ws� NXSWXDULW�� MR� Ws�
JM\NXDULW��TRIWs�SR]LWLYLVKW�TRIWs�QHJDWLYLVKW��,�G\WL�
sVKWs�HPSDWLD��DSR� Ws�THQsW� L�KDSXU�SsU�JM\NLPLQ�
me anën e materialeve në shqyrtim. Të dhënat reli-
JMLR]H�MDQs�³PDWHULDOH�Ws�JMDOOD´��SHUFHSWLPL�L�Ws�FLOD-
ve nënkupton përcaktimin me anën e tyre të aftës-
ive emotive të subjektit perceptues. Njohja e tyre 
NDORQ� YHWsP�SsUPHV� UHÀHNWLPLW� Qs� HNVSHULHQFsQ�
H�SsUFDNWLPLW��$VKWX�VL�THQLHW�VHQVLWLYH��Ws�GKsQDW�
UHOLJMLR]H�QXN�ÀDVLQ�PH�]s�Ws�ODUWs��DWR�LD�]EXORMQs�
vetveten vetëm dëgjuesit të durueshëm. I treti 
është eksperienca apo familjariteti i mëparshëm 
PH� PDWHULDOHW� UHOLJMLR]H�� PH� OORMLQ� H� DIHNVLRQLW�
që vlerat religjioze i shkaktojnë njeriut religjioz. 
(NVSHULHQFD� H� WLOOs� H� OHKWsVRQ� LGHQWL¿NLPLQ� PH�
veten dhe është pothuaj gjithmonë prerekuizitë e 
WLM��.MR�sVKWs�YHoDQsULVKW�NsVKWX�QsVH�HNVSHULHQFD�
WDNRKHW� PH� WUDGLWsQ� UHOLJMLR]H�� ERWsNXSWLPL� GKH�
etika e së cilës janë të afërta me atë të të dhën-
DYH� Qs� VWXGLP�� 6WXGLXHVL� PHQGMH�VKHNXOODU�� SsU�
VKHPEXOO�� sVKWs� PsVXDU� WD� PEURMs� YHWHQ� QJD� Ws�
JMLWKD� WKLUUMHW� UHOLJMLR]H�� oIDUsGR� TRIWs� EXULPL� L�
tyre. Në një atmosferë ku religjioni dëbohet nga 
jeta publike dhe zbritet në sferën e lidhjes sekrete 
YHWMDNH�PH�oIDUsGR�Ts�QMHULX�VXSR]RQ�Ws�MHWs�UHD-
OLWHWL�SsUIXQGLPWDU��YHWsGLMD�VKHNXOODULVWH�QGDKHW�
në dy ndarje të mëvetësishme. Në njërën duhet 
Ws� JMHQGHW� QMRKMD� NULWLNH� GKH� H� YsUWHWD� NULWLNH��
NXSWLPL�L�NXOWXUDYH��ORMDOLWHWL�SXEOLN�QGDM�NRPELW�
GKH�VKWHWLW��XVKWULPL�L�SXVKWHWLW��¿WLPL�L�SDVXULVs��
dhe konsumimi i mjeteve të kënaqësisë dhe jetës. 
Në tjetrën qëndron njohja jokritike dhe e vërteta 
GRJPDWLNH��ORMDOLWHWL�Ts�GHO�JMLWKPRQs�Qs�PsQ\Us�
Ws�DVKSsU�PEL�LQGLYLGLQ��VKSUHVD�HVNDWRORJMLNH�Ts�
L� ODUJRKHW�UHDOLWHWLW��GKH�QMs�ERWs�IDQWD]PDJRULNH�
e shpirtrave qiellore! Si mund një vetëdije e tillë 
Ws�¿OORMs�Ws�NXSWRMs�EHVLPLQ�PHVRSRWDPLN�DSR�VH-
PLWLN��NX�=RWL�sVKWs�VKNDNX�UHDO�GKH�TsOOLPL�L�JML-
WKoNDMH�� NX� DNWLYLWHWL� QMHUs]RU�±� NXOWXURU�� VRFLDO��
HNRQRPLN�DSR�¿]LN�±�sVKWs�WKHOOsVLVKW�UHOLJMLR]��NX�
VKWHWL��OLJML��OXIWD��SDTMD�GKH�SROLWLND�MDQs�VKSUHKMHW�
më të larta të relevancës religjioze? Si mund të  
¿OORMs� VKHNXOODUL� Ws� SHUFHSWRMs� UHOHYDQFsQ�Qs� WHN-
VWHW�OLJMRUH��DQDOHW�SROLWLNH��DSR�SMHVsW�³OHWUDUH´�Ts�
thurin lavde për pranverën apo për hënën? 

Është ndryshe me personin që i përmbush pre-
rekuizitat për studim krahasimtar. Gjendja e tij 
nuk është e pashpresë. Ndërsa epoché do t’i nda-

ORQWH� QRFLRQHW� H� WLM� Ws� WUDVKsJXDUD� DSR� Ws� SsU¿W-
XDUD��LGHQWL¿NLPL�L�WLM�PH�YHWHQ�GKH�HNVSHULHQFD�H�
tij do t’i jepnin mundësinë që t’i vlerësonte sferat 
e domethënieve religjioze në materialet mesopota-
PLNH�OLJMRUH��SROLWLNH�GKH�PLWRORJMLNH��3LNsULVKW�NMR�
ësh të ajo që shumë studiues të shquar e kanë bërë 
për ne. Është e tepërt të thuash se të qenët i hapur 
QGDM�GsVKPLVs� Vs� UH��PRGHVWLD�Qs�SDUDVKWULPLQ� H�
kërkesave dhe ndershmëria intelektuale në heti-
min e dëshmisë duhet ta karakterizojnë përpjekjen 
studiuese në mënyrë që ajo të jetë e vlefshme. Në 
VWXGLPLQ�UHOLJMLR]��VL�Qs�oGR�SXQs�WMHWsU�DNDGHPLNH��
imagjinata krijuese është një domosdoshmëri ab-
solute me të njëjtën rëndësi.�

Esenca

(VHQFD� H� SsUYRMsV� UHOLJMLR]H�� NDUDNWHULVWLNH� SsU�
0HVRSRWDPLQs�JMDWs�WUH�PLMsYMHoDUsYH�Ws�KLVWRULVs�
Vs�VDM��PXQG�Ws�SsUVKNUXKHW�VL�H�SsUEsUs�QJD�SHVs�
parime thelbësore. I pari është perceptimi i reali-
WHWLW��L�SsUEsUs�QJD�G\�OORM�THQLHVK�RQWRORJMLNLVKW�Ws�
QGU\VKPH��QMsUD�K\MQRUH�� DEVROXWH�� H�SsUMHWVKPH��
QXPLQR]H��NULMXHVH��GKH��PEL�Ws�JMLWKD��NRPDQGXH-
VH��GKH�WMHWUD��PDWHULDOH��QMHUs]RUH��H�NULMXDU��QGU\-
VKXHVH�GKH�MHWsVKNXUWsU��Ts�L�QsQVKWURKHW�XUGKUDYH�
K\MQRUs��,�G\WL��PEUHWsULD�H�K\MQRUHV�sVKWs�H�OLGKXU�
PH�DWs� Ws�NULMLPLW�� VHSVH�YXOOQHWL� L� Vs�SDUsV�GXKHW�
të kryhet nga e dyta; ky vullnet është i njohshëm 

Harta 8 Lindja e Afërt e Lashtë – E përgjithshme 

Foto 3.1 Një tabelë që i takon periudhës së sundimit të mbretit të 
fundit babilonas Nobobidus (në akadishte Nabu-naid)  
viti 556-559 para erës sonë.
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SsUPHV�VKSDOOMHV��,�WUHWL��QMHUs]LW�QXN�MDQs�NULMXDU�DV�
NRW��DV�SsU�KLU�Ws�W\UH��SRU�SsU�W¶L�VKsUE\HU�.ULMXHVLW�
të tyre; dhe përmbajtja e shërbimit të tyre është 
bindja apo përmbushja e urdhëresave hyjnore. I 
NDWsUWL��PHTs�DWD�MDQs�Qs�Ws�YsUWHWs�Ws�DIWs�SsU�ELQ-
GMHQ�DSR�SsUPEXVKMHQ�H�WLOOs��GKH�PHTs�SsUPEDMWMD�
H�XUGKsUHVsV�sVKWs�DMR�oIDUs�GXKHW�Ws�MHWs��QMHUs]LW�
MDQs�SsUJMHJMsV��.sVKWX��DWD�GR�Ws�VKSsUEOHKHQ�PH�
PLUsTHQLH�GKH�OXPWXUL�QsVH�L�]EDWRMQs�XUGKUDW��GKH�
do të ndëshkohen me vuajtje dhe privime nëse nuk 
YHSURMQs�NsVKWX��,�SHVWL��SODQL�K\MQRU� L�SsUNHW�QMs�
bote në të cilën njerëzimi vepron si një njësi orga-
QLNH��3UHM�NsWX�� VKRTsULD�� MR� LQGLYLGL�� sVKWs�QMsVLD�
konstitutive e realitetit. Ajo është objekt i veprimit 
kozmik nga ana e Hyjnisë. Hapat e shoqërisë janë 
DWR� Ws� NR]PRVLW�� $QsWDUsVLD� Qs� VKRTsUL�� GKH� NRR-
SHULPL�PH�Ws��MDQs�GH¿QLWLYH�SsU�KXPDQL]PLQ�GKH�
moralshmërinë.

Parimi i parë mund të quhet dualizëm ontologjik. 
Ai e ruajti Mesopotaminë kundrejt bashkimit 
të dy mbretërive të fundit dhe nuk e lejoi kurrë 
VKNULUMHQ�H�W\UH�Qs�QMs�PEUHWsUL��0HJMLWKDWs��PH-
sopotamikët i gjetën mënyrat për t’i bashkuar të 
G\�PEUHWsULWs��GXNH�H�oLIWs]XDU�IXQNVLRQLQ�H�=RWLW�
me një forcë apo fenomen të natyrës dhe duke 
H� PEDMWXU� QGsUNRKs� THQLHQ� H� =RWLW� NUHMWsVLVKW�

³WMHWsU´�� DSR� WUDQVFHQGHQW�� 'XDOL]PL� L� NULMXHVLW�
dhe krijesës e dalloi Mesopotaminë nga Egjipti i 
ODVKWs��NX�SLNsSDPMD�WKHPHORUH�H�UHDOLWHWLW�LVKWH�H�
NXQGsUWD��GKH�SLNsULVKW��PRQR¿]LWL]PL�3 $WMH�� ID-
UDRQL��en chair et en os�� LVKWH�]RW��GLVNX�L�GLHOOLW��
PH�GULWsQ�GKH�Q[HKWsVLQs�H�WLM�LVKWH�]RWL�$WXP��)LMD�
H�EDULW�Ts�UULWHW�SUHM�WRNsV�GXNH�QGMHNXU�UUsNHQs��
PH� JMHOEsULPLQ� GKH� QMRPsVLQs� H� VDM�� LVKWH� ]RWL�
Osiris. Epërsia i takonte natyrës në imazhin e së 
FLOsV�LVKLQ�QJML]XU�]RWL�GKH�XUGKUL�K\MQRU��GKH�PH�
të cilën ata ishin ontologjikisht të barabartë. Ky 
parim e ngriti natyralizmin mbi domethënien e tij 
të zakonshme dhe e transformoi në teologji. 

Per contra��PHVRSRWDPLNsW�EHVRQLQ�VH�(QOLOL�LVKWH�
]RW� L�VWXKLVs��,QDQD��SHUsQGHVKD�H�NDOODPLW��DSR�H�
KsQsV��SRU�DWD�QXN�H�LGHQWL¿NRQLQ�]RWLQ�PH�KLHUR-
IDQLQs�H� WLM�� 6WXKLD��NDOODPL��KsQD��QXN� LVKLQ�YHWs�
]RWD� Ts� VKRTsURKHVKLQ�PH� WD�� =RWDW� QXN� ]KGXNH-
VKLQ�PH�]KGXNMHQ�H�VKIDTMHYH�Ws�W\UH�QDW\URUH��3UD��
forcat e natyrës ishin thjesht tregues të prezencës 
Vs�]RWDYH�� LQVWUXPHQWH�Ws�IXTLVs�Vs�W\UH��'XDOL]PL�
RQWRORJMLN�NXQGsUYLKHW�QMsOORM�PH�EHVLPLQ�LQGLDQ��
ku parimi Tat tvam Asi është po aq themelor dhe 
absolut sa edhe barasvlerësi i tij egjiptian. Të dy e 
SHUFHSWRMQs�UHDOLWHWLQ�VL�YHWsP�QDW\URU��0HJMLWKDWs��
Qs�,QGL��HSsUVLD�YLKHW�Qs�DQsQ�H�K\MQRUHV��MR�Ws�QD-

Harta 9 Mijëvjeçari i katërt p.e.s.: Depërtimi akadian në Gjysmëhënën Pjellore
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W\UsV�� GXNH� UH]XOWXDU� Qs� QMs� HWLNs� GLDPHWUDOLVKW�
Ws� NXQGsUW�PH� DWs� Ws�(JMLSWLW��'sVKLUD�Ps� H� ODUWs�
e jetës morale në Egjipt ishte të bërët i njëjtë me 
QDW\UsQ��SsU�Ws�EsUs�³oIDUs�YMHQ�QDW\UVKsP´��SsU�WD�
harmonizuar veten me natyrën. Ideali i jetës mo-
UDOH�Qs�,QGL�LVKWH�VKNsSXWMD�H�YHWHV�QJD�QDW\UD��LNMD�
nga jeta dhe mëshirimi i vetes në Brahma. Ndryshe 
QJD� Ws� G\MD�� 0HVRSRWDPLD� PEURMWL� QMs� GRNWULQs�
GXDOLVWH� Qs� Ws� FLOsQ� YHWsP� =RWL� LVKWH� K\MQRU�� GKH�
NULMHVD�� H� NULMXDU�� 3DYDUsVLVKW� QJD� VKXPs� WXQGL-
PH�GKH�SUHVLRQH�SsU� WD� LGHQWL¿NXDU�K\MQRUHQ�PH�
Ws�NULMXHVKPHQ��0HVRSRWDPLD�H�UXDMWL�YD]KGLPLVKW�
mëvetësinë e tyre.

6LSDV� SLNsSDPMHV� PHVRSRWDPLNH�� SDEDUD]LD� RQ-
WRORJMLNH� PLGLV� .ULMXHVLW� GKH� NULMHVsV�� H� YHQGR-
VXU�QJD�SDULPL�L�SDUs��QXN�GR�Ws�WKRWs�YHoLP�L�G\�
mbretërive nga njëra-tjetra. Hyjnorja ishte thell-
ësisht e lidhur me botën e cila është krijim i saj. 
9XOOQHWL� H� .ULMXHVLW� sVKWs� DL� oIDUs� NULMLPL� GXKHW�
Ws� MHWs�� XUGKUL� L� 7LM�� DL� oIDUs� NULMLPL�GXKHW� Ws� YH-
projë. Ky vullnet u perceptua si i brendshëm në 
QDW\Us��QJD�NX�DL�GXKHM�Ws�GDOORKHM�QsSsUPMHW�SD-
UDVKLNLPLW�GKH�OH[LPLW�Ws�RJXUHYH��DSR�VL�L�VKSDOOXU�
drejtpërdrejt nga Hyjnia në formën e ligjit. Akti i 
]EXOLPLW�QGsUPHUUHW�QJD�=RWL�PH�TsOOLP�Ts�$L�WD�
bëjë të njohur vullnetin e Tij dhe që t’i binden atij 
YXOO�QHWL��3sUPEXVKMD�H�YXOOQHWLW�Ws�=RWLW�QJD�QDW\UD�
është e domosdoshme; dhe kjo domosdoshmëri 
është pikërisht ajo që e bën krijimin më saktë një 
NR]PRV��VHVD�QMs�NDRV��1s�UDVWLQ�H�QMHULXW��XUGKUL�
K\MQRU�GXKHW�Ws�]EDWRKHW�YXOOQHWDULVKW��PH�TsOOLP�
që të përmbushet përmbajtja e tij morale. Ishte 
N\�TsOOLPL�SsU�Ws�FLOLQ�X�NULMXDQ�QMHUs]LW��SUD�³SsU�
t’u shërbyer zotave”.��=RWL�³H�NULMRL�QMHUs]LPLQ�Ts�
t’i lirojë ata [zotat]” nga rindërtimi i botës dhe 
EsUMD�H�VDM�SMHOORUH��QMs�GHW\Us�Ts�PHVRSRWDPLNsW�
e panë se i përkiste njerëzimit.� Kështu njerëzit 

LVKLQ� JMLWKPRQs� Ws� REOLJXDU� WD� ODUWsVRQLQ�=RWLQ�� 
WD�³VLJXURQLQ�SsU�UXDMWMHQ�>H�]RWDYH@�Ws�W\UH�«�GKH�
Ws�NXMGHVHVKLQ�SsU�YHQGHW�H�W\UH�Ws�VKHQMWD�«�SsU�
Ws�EsUs�PEL�WRNs�VKsPEsOOLPLQ�H�DVDM�Ts�$L�>=RWL@�
bëri në qiell.”��6L�UUMHGKLP��W¶L�VKsUEHVK�=RWLW�GR�Ws�
WKRWs� Ws�SsUPEXVKsVK�XGKs]LPHW�H�7LM��DVKWX�VLo�
DWR� MDQs�PDUUs�SsUPHV�VKSDOOMHV��GKH� Ws�YHSURVK�
kështu vullnetarisht.

Përmbushja e tillë përbën një rol shumë të rënd-
ësishëm për njerëzit në dramën hyjnore të krijimit. 
Përmbushja është e domosdoshme për ruajtjen e 
UUHJXOOLW�NR]PLN��SD�Ws�FLOLQ�N\�UUHJXOO�GR�Ws�VKHP-
bej. Njerëzit janë një urë kozmike nëpërmjet së 
cilës duhet të kalojë vullneti hyjnor me qëllim që 
DL� Ws� SsUPEXVKHW�� 1MHUs]LW� MDQs� NULMHVDW� H� YHWPH��
përmbushja e vullnetit hyjnor nga ana e të cilëve 
është e vetëdijshme dhe e vullnetshme dhe që e 

Foto 3.2 Vulë cilindrike prej alabastri që pikturon zotin-Diell duke u shfaqur nga Portat e Lindjes, babilonase, v. 2000 p.e.s. [Falënderojmë 
Muzeun Metropolitan të Artit, Purchase, 1886.]     

Foto 3.3 Statuja të zotrave sumerë.
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kënaqin kështu imperativin hyjnor. Fati i tyre ës-
htë më i madh.

Parimi i katërt përbërës i esencës së besimit me-
sopotamik pohon aftësinë njerëzore për të percep-
WXDU�GKH�SsU�Ws�NXSWXDU�VKSDOOMHQ�H�YXOOQHWLW�K\MQRU��
për ta përmbushur atë dhe për t’i zbatuar qëllim-
HW�GKH�REMHNWLYDW�Ts�DL�V\QRQ��'HULVD�NsWR�V\QLPH�
GKH�REMHNWLYD�MDQs�QRUPDWLYH��Ws�GHW\UXHVKPH�GKH�
Ws�GsVKLUXHVKPH��GKH�GHULVD�QMHUs]LW�MDQs�Qs�JMHQ-
GMH�SsU�W¶L�UHDOL]XDU�DWR��NMR�GR�Ws�WKRWs�VH�QMHUs]LW�
janë përgjegjës. Përgjegjësia kërkon që njerëzit të 
shpërblehen me mirëqenie dhe lumturi për bin-
djen dhe shërbimin e tyre dhe të ndëshkohen me 
vuajtje dhe privime për braktisjen dhe shkeljen e 
W\UH��=RWDW�H�VKLNRMQs�PH�PLUsGDVKMH�Ws�ELQGXULQ��
dhe me mospëlqim tjetrin. 

1s� QMs� YHUVLRQ� VXPHULDQ� Ws� NULMLPLW�� L� QMRKXU� Qs�
0HVRSRWDPL�Qs� IXQG�Ws�YLWLW�����S�H�V���Qs�NRKsQ�
kur ai ishte shkruar në një pllakë shkrimi argjile 
Ws� JMHWXU�Qs� UUsQRMDW� H�$VKXULW�� SRHWL� WKsUULVWH�Qs�
HPsU�Ws�=RWLW�

Le ta krijojmë njerëzinë. Shërbimi për zotat të jetë 
fati i tyre për të gjitha kohët. Të kujdesen për vijën 
NX¿]XHVH�Ws�XMLW��WD�YHQGRVLQ�VKDWLQ�GKH�NDQLVWUsQ�
Qs�GXDUW�H�W\UH�«�W¶L�YDGLWLQ�NDWsU�UDMRQHW�H�WRNsV��
W¶L�UULWLQ�ELPsW�PH�EROOsN�«�WD�PEXVKLQ�KDPEDULQ�
«�WD�VKWRMQs�EHJDWLQs�Qs�WRNs�«�W¶L�NUHPWRMQs�IHVWL-
YDOHW�H� ]RWDYH�«� W¶L� VKWRMQs�GHPDW��GHOHW��JMHGKsW��
SHVKTLW�GKH�VKSHQGsW�«��>.sVKWX�=RWL@�FDNWRL�SsU�
ata fatet e mëdha.�

Parimi i pestë dhe i fundit ka lidhje me rendin sho-
qëror dhe përmbledh të tërë botëkuptimin mesopo-

tamik. Rendi shoqëror është kategoria absolute me 
anën e të cilit udhëhiqet botëkuptimi. Ndryshe nga 
(JMLSWL��NX�QDW\UD�SDUDTHW�QMs�UUHJXOOVL�Ws�YD]KGXH-
VKPH�GKH�sVKWs�NRQVWUXNWLYH�Qs�PsQ\Us�SR]LWLYH��
madje edhe kur ajo është në një tërbim (vërshimi 
YMHWRU�SsUPE\VsV�L�1LOLW��UUH]HW�H�SsUGLWVKPH�SsUY-
sOXHVH� Ws� GLHOOLW��� QDW\UD� Qs�0HVRSRWDPL� SDUDTHW�
QMs�YXOOQHW�DUELWUDU��WHNDQMR]�±�VWXKLD�H�VKLXW�DSR�
VWXKLD�H�UsUsV�±H�FLOD�sVKWs�JMLWKPRQs�GHVWUXNWLYH��
1MHUs]LW�GXKHW�JMLWKPRQs�Ws�EDVKNsSXQRMQs��Ws�RU-
JDQL]RMQs�GKH�Ws�FDNWRMQs�SsU�oGR�EDQRU��SsUSMHWs�
H�WDWsSMHWs�OXPLW��GHW\UDW�VSHFL¿NH�SsU�W¶X�NXMGHVXU�
SsU�YDGLWMHQ�GKH�NDQDOHW�NXOOXHVH��PH]KGDW�GKH�ND-
QDOHW�H�W\UH�OLGKsVH��PH�TsOOLP�Ts�EXMTsVLD�Ws�EsKHW�
krejtësisht e mundshme. Ata duhet ta mobilizojnë 
YHWHQ�SsU�Ws�]KEsUs�SDVRMDW�H�VWXKLVs��3sUQGU\VKH��
EXMTsVLD�GR�Ws�GsVKWRMs�GKH�oGR�SsUTHQGULP�L�MHWsV�
do të bëhej i pamundur. Është kjo vetëdisiplinë 
Ts�QMHULX�LD�GLNWRQ�YHWHV�Ts�H�EsQ�DWs�QMs�T\WHWDU��
një anëtar të rregullit shoqëror. Shoqëria është një 
mënyrë jete ku dikush sundon dhe të tjerët binden 
vullnetarisht për të përmbushur objektivat e përb-
ashkët. Rregulli shoqëror është aq i domosdoshëm 
SsU� SURVSHULWHWLQ� GKH� SsU� YHWs� MHWsQ�� VDTs�PHVR-
SRWDPLNX�H�SD�DWs�SR�DT�Ws�YMHWsU�VD�HGKH�NULMLPL��
GKH� H� SD� HGKH� YHWHQ�� HGKH� K\MQLQs�� VL� QMsOORM� Ws�
nënshtruar ndaj tij. Ai ia atribuonte shoqërisë së 
RUJDQL]XDU�±� VKWHWLW� ±� SsUJMHJMsVLQs� SsU� Ws� JMLWKs�
përparimin e qytetërimit njerëzor të 
DUULWXU�DWsKHUs��VKSLNMHQ�H�VKNULPLW��
tempujt e shenjtë të zigurateve ku 
rezervohej dhe shpërndahej ushqi-
PL�� QGsUWLPLQ� H� T\WHWHYH� Ws� JMHUD��
caktimin e kalendarit dhe të krem-
timeve dhe suksesin në shkallë të 
gjerë të bujqësisë së aftë për mbës-
htetjen e popullsive të gjera ur-
bane. Mesopotamikët mendonin 
se njerëzit pa shtet të disiplinuar 
janë “si delet pa bari.”� Vizioni i 
një rendi ideal shoqëror i shtyu 
GKH� L�Q[LWL�QMHUs]LW� H� VKNUHWsWLUsV�
që ata të emigronin në të “katër 
DQsW�H�ERWsV´��SsU�Ws�YHQGRVXU�DWMH�
një modus vivendi ku do të mbi-
sundonte drejtësia dhe prosperi-
teti dhe ku njerëzit do të mund të 
oRQLQ�QMs�MHWHVs�IDWOXPH�

Foto 3.4 Statuja e Shmasit (në mes) zotit të diellit tek akadët, 
shekulli i 2 para erës sonë. 

Foto 3.5 Lapidar i ngritur nga mbreti i 
asurëve Shalmanezeri III (viti 858-824 para 

erës sonë) që i ilustron tatimmbledhësit.
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Manifestimi

=RWDW�� 0HVRSRWDPLNsW� NLVKLQ� VKXPs� ]RWD�� 0s� L�
ODUWL�PLGLV�W\UH�LVKWH�$QX��]RWL�L�TLHOOLW��DXWRULWHWL�L�
Ws�FLOLW� LVKWH�PRUDO�GKH�VXSUHP��PEDVL�V¶HN]LVWRQ-
WH�K\MQL�DSR��GLoND��WMHWsU��Ts�QXN�GXKHM�WD�S\HVWH�
DWs��%HVRKHM�VH�$QX�X�OLQG�QJD�$QVKDUL�GKH�.LVKDUL��
IsPLMsW�H�$SVXVs�GKH�7LKDPDWLW��]RWDW�H�XMsUDYH�Ws�
ëmbla dhe të kripura. Prejardhja e tij hyjnore ishte 
H� ODUWs��GKH�SR�DVKWX� LVKWH�YHQGL� L� WLM�Qs�KLHUDUNL��
$VKWX� VL� TLHOOL� Ts� H� VLPEROL]RQWH� DWs�� $QX� LVKWH�
objekt i nderimit dhe frikës si edhe habisë së ma-
GKH��Ts�XUGKsURQWH�ELQGMH�QJD�SUDQLD�H�WLM�H�SDVWsU��
3sUIXQGLPLVKW�� L�JMLWKs�DXWRULWHWL�Ts�EXURQWH�SUHM�
WLM�� LVKWH� DXWRULWHWL� L� GUHMWXHVLW� Ws� IDPLOMHV�� DSR� L�
një sundimtari të shtetit. Përkulja ndaj tij shihej si 
QsQVKWULP�QGDM�DVDM�oIDUs�³GXKHW�Ws�MHWs´�Qs�NXS-
WLPLQ�H�YHW�Ps� Ws�SsUJMLWKVKsP��Ts�SsUIVKLQWH� Ws�
JMLWKD�OLJMHW��]DNRQHW�GKH�GLWXULQs��7s�QMRKXULW�GKH�
të falënderuarit e Anuit, që perceptohej si kërkesa 
SDUsVRUH� H� QMHUs]LPLW�� QsQNXSWRQWH� KDUPRQL]L-
min e individit me një realitet komandues përf-
undimtar. Anuit nuk i përkuleshin vetëm njerëzit; 
JMLWKoND� Ts� HN]LVWRQWH� YHSURQWH� DVKWX�� =RJMWs� Qs�
TLHOO��]YDUUDQLNsW�Qs�WRNs�GKH�SHVKTLW�Qs�XMs��HOH-
PHQWHW��PDOHW��OXPHQMWs�GKH�SHPsW�±�YHWs�]RWDW�H�
falënderonin vazhdimisht Anuin. Bindja ndaj tij 
LVKWH�H�YXOOQHWVKPH��VL�Qs�UDVWLQ�H�QMHUs]YH��DSR�H�
GRPRVGRVKPH��VL�Qs�UDVWLQ�H�QDW\UsV��

³$MR� oIDUs� WL� NH� XUGKsUXDU� >EsKHW@� H� YsUWHWs��
6KTLSWLPL�L�SULQFLW�GKH�L�=RWLW�sVKWs�>YHoVH@�DMR�Ts�
WL�NH�XUGKsUXDU��>DMR�PH�Ws�FLOLQ@�WL�MH�Qs�SDMWLP��2�
$QX��8UGKUL�\W�L�PDGK�ND�SsUSDUsVL��NXVK�PXQG�W¶L�
WKRWs�MR�>DWLM@"�2�EDED�L�]RWDYH��XUGKULQ�WsQG��WKH-
PHOLQ�H�YsUWHWs�Ws�TLHOOLW�GKH�WRNsV��FLOL�]RW�PXQG�WD�
përbuzë?”��

Universit ende i nevojitej një sundimtar i fortë 
SsU�WD�GUHMWXDU�DWs��DVKWX�VLNXUVH�LVKWH�DXWRULWHWL�L�
PDGK�GKH�L�ODUWsVXDU�L�$QXLW��)DWNHTsVLVKW��MR�Ws�JML-
thë njerëzit e dëgjonin autoritetin moral dhe disa e 
V¿GRQLQ�DWs�KDSWDV��$VKWX�VLNXUVH�QMHULX�ODUWsVRKHM�
kur i përkulej në mënyrë të vullnetshme Anuit po 
DVKWX��PH�PRVELQGMHQ� H� WLM�� DL�PXQG� Ws� IXQGRVHM�
Ps� SRVKWs� VHVD� NDIVKsW� GKH� ELPsW�� Ws� FLODW� L� ELQ-
GHVKLQ� DWLM� LQVWLQNWLYLVKW�� 3sUYHo� NsVDM�� ERWD� QXN�
sVKWs�DUJsWLP� L�QJHVKsP��SRU�QMs� VNHQs�NX�GXKHW�
Ws�SsUPEXVKHW�YXOOQHWL�L�$QXLW��.sVKWX��QHYRMD�SsU�
QMs�YHSUXHV�Ws�IXTLVKsP��Ts�GR�Ws�PHUUWH�PDVD�Ws�
rrepta mbi fajtorët dhe të pabindurit dhe do t’i 
GHW\URQWH� DWD� Ts� W¶L� SsUPEDKHVKLQ� OLJMLW� Ws� TLHOOLW��
nuk shmangej kurrë. Mesopotamikët besonin se 
N\�YHSUXHV� LVKWH�(QOLOL��]RWL� L� VWXKLVs��Ts�PXQG�Ws�

Q[LVWH� IRUFsQ� H�GRPRVGRVKPH�SsU� WD�GHW\UXDU� FL-
OLQGR� Ws� ELQGHM�� (QOLOL� LVKWH� ¿OOLPLVKW� QMs� ]RW� VX-
merian. Identiteti dhe emri i tij ishin pranuar nga 
akadianët dhe amoritët. Asirianët e pranuan zotin 
sumeriano-babilonas dhe cilësitë dhe funksionet e 
WLM�LD�DWULEXXDQ�]RWLW�Ws�W\UH��$VKXULU�

Shoqërimi i Anuit me qiellin shprehte habinë më 
Ws� WKHOOs� Ws� QMHULXW� SsU� NXSsQ� H� VLSsUPH� Ws� TLHOOLW��
teatrin më të arritshëm të pafundësisë dhe të ven-
dndodhjes së intuitës transcendentale. Shoqërimi i 
Enlilit me stuhinë shkaktohej nga tmerri mesopota-
mik i fuqisë shkatërruese së stuhisë së befasishme. 
.DWDVWURID�QDW\URUH��VL�HGKH�VXOPL�L�DUPLNXW�Ws�HJsU��
perceptoheshin si goditje të Enlilit të lëshuara kun-
GsU�IDMWRUsYH�Ws�SDGUHMWsVLVs��VKW\SMHV�GKH�oUUHJXOO-
imit shoqëror. Ndërsa autoriteti i Anuit ishte përg-
MHJMsV�SsU�UHQGLQ�VRFLDO��DXWRULWHWL�L�(QOLOLW�YOHUsVRKHM�
SsU�IRUFsQ�VKWUsQJXHVH�Ws�VKWHWLW��3D�Ws�SDULQ��UHQGL�

Foto 3.6 Skulptura e gdhendur e zotit të grekëve Adonisit që gjendet 
në qytetin e fortifikuar Dura Europos të periudhës heleniste romake.
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social ishte pa norma apo pa autoritet moral; pa të 
G\WLQ��DL�PEHWHM�QMs�sQGsUU�XWRSLVWH��L�SDDIWs�SsU�Ws�
K\Us�Qs�NXUVLQ�H�KLVWRULVs��6s�EDVKNX��DWD�SORWsVRQLQ�
njëri-tjetrin dhe siguronin strukturën e organizimit 
dhe të fuqisë së domosdoshme për një shoqëri që 
drejtonte bërjen e historisë.

=RWDW�H�WUHWs�GKH�Ws�NDWsUW�Ps�Ws�UsQGsVLVKsP�LVKLQ�
.L�GKH�(D��L�TXDMWXU�JMLWKDVKWX�(QNL���.L�VKRTsURKHM�
me tokën dhe përfaqësohej nga pjellshmëria e saj 
SDVLYH��.L� LVKWH�QsQD�H� Ws�JMLWKs� Ws�SRUVDOLQGXUYH��
gjeneratori i të gjitha qenieve të gjalla. Ashtu si 
³1LPPHK´��HGKH�DMR�LVKWH�³PEUHWsUHVKD�>H�ODUWsV-
XDU@�H�SHUsQGLYH´�� ³]RQMD�Ts�FDNWRQ�«�TLHOOLQ�GKH�
WRNsQ´��(D��DSR�(QNL��VKRTsURKHM�PH�XMLQ�H�IUHVNsW�
GKH��SUHM�NsWX��PH�IXTLQs�H�NUHDWLYLWHWLW�Ts�YHSURQ�
në tokë për ta bërë atë të lulëzojë dhe të prodhojë 
fryte. Ashtu si uji   që është gjarpërues dhe gjith-
monë arrin në destinacionin e tij pavarësisht nga 
oIDUsGR�SHQJHVs�Qs�UUXJsQ�H�WLM��HGKH�(D�X�NRQVL-
GHUXD�VL�KLSRVWD]s�H�LQWHOLJMHQFsV��XUWsVLVs�GKH�GL-
MHV��6L�SDVRMs��(D�X�Es�K\MQLD�H�]HMWDULW��LQ[KLQLHULW��
EXMNXW��NsVKLOOWDULW� Ws�PHQoXU��7RND��Qs�Ws�YsUWHWs�
WsUs� NULMLPL� Ts�PHVRSRWDPLNX�PHQGRQ�� sVKWs� WD-
EDQL�PDWHULDO� L� JMLWKs� MHWsV�� L� JMLWKs� YHSULPLW� GKH�
L�JMLWKs�KLVWRULVs��$MR�sVKWs�SMHOORUH��H�EXWs��H�DIWs�
SsU�Ws�THQs�SOOHQXHVH�GKH�SsU�Ws�SURGKXDU�oIDUsGR�
që asaj i kërkohej për të prodhuar nga vepruesit e 
kreativitetit. Format apo ligjet ndërtohen brenda 
vetë përbërjes së saj; dhe ato janë të gatshme për 
W¶X�GDOOXDU�QJD�LQWHOLJMHQWL�GKH�NULMXHVL��GKH�SsU�W¶X�
YsQs� QsQ� VKIU\Ws]LPLQ� SURGKXHV�� .\�� JMLWKDVKWX��
është synimi i të gjithë njerëzve: t’i kuptojnë ligjet 
e natyrës dhe t’i organizojnë proceset e natyrës në 
PsQ\Us�NULMXHVH��DVKWX�Ts� W¶L�SsUPEXVKLQ�QHYRMDW�
njerëzore. Toka është e mbushur me potencial që 
kërkon vepruesin kreativ që ta sjellë atë në realitet.

Pjesëtarët e tjerë të panteonit mesopotamik i përg-
jigjeshin më drejtpërdrejt nevojës së njeriut për 
VKSMHJLPLQ�H�RULJMLQDYH��SHUsQGLWs�(QOLO�GKH�1LQOLO��
NULMXHV�Ws�KsQsV�GKH�\MHYH��.LQJX��L�QMHULXW��1LQVDU��
L� ELPsYH��8WWX�� L� SsOKXUsV� GKH� HQGMHV��1LQPDK�� L�
SDDIWsVLVs���DSR�SsU�VKSMHJLPLQ�H�IHQRPHQHYH�QD-
W\URUH�GKH�VKRTsURUH� �$SVX�GKH�7LKDPDW��K\MQL�H�
XMLW�Ws�sPEsO�GKH�Ws�NULSXU��UHVSHNWLYLVKW�GMDOL�L�W\UH�
0XPX��]RWL�L�UHYH�GKH�L�PMHJXOOsV���GKH�(QNLPGX��
K\MQL�H�EDULXW�GKH�EXMNXW���0HJMLWKDWs��Ps�H�UsQG-
sVLVKPMD�� LVKWH� DVDPEOHMD� ³SULPRUGLDOH´� H� ]RWDYH�
dhe inaugurimi i Mardukut në postin e mbretit të 
]RWDYH�� L� FDNWXDU� SsU� Ws� VKSMHJXDU� UUHJXOOLQ� VKR-
qëror dhe shtetin.

Rregulli kozmik�� .ULWHUL�� DSR� UHDOLWHWL� ED]s��
nëpërmjet të cilit perceptohen të gjitha të vërtet-
at është rregulli shoqëror. Ai është rregulli i vul-
OQHWHYH�� NX� YXOOQHWHW� DSR� GsVKLUDW� H� THQLHYH� MDQs�
Ws� QsQVKWUXDUD�� PH� TsOOLP� Ts� WD� EsMQs� MHWsQ� GKH�
lumturinë të mundshme për të gjithë. Jeta ishte 
e pamundshme përpara shfaqjes së rregullit sho-
TsURU�GKH�NsVKWX�LVKWH�HGKH�H�YsUWHWD��QMRKMD�GKH�
T\WHWsULPL��*MLWKoND�X�Es�PHQMsKHUs�� NXU�QMHUs]LW�
GKH�DSR� ]RWDW� X�PRUsQ� YHVK� SsU� Ws�PRKXDU� GsV-
hirat e tyre individuale dhe për t’iu nënshtruar një 
DXWRULWHWL�� SsU� Ws� RUJDQL]XDU� DNWLYLWHWHW� H� W\UH� Qs�
PsQ\Us�Ws�WLOOs�Ts�Ws�Q[LWHM�MHWD�GKH�T\WHWsULPL��.\�
PRPHQW��Ps�L�UsQGsVLVKPL�Qs�KLVWRULQs�QMHUs]RUH��
u bë në mendjen mitopoike momenti i lindjes së 
UUHJXOOLW� NR]PLN�� 3sUSDUD� NsVDM� NRKH�� Qs� TLHOO� VL�
HGKH�PEL� WRNs��PEL]RWsURQWH�NDRVL�GKH� MHWD� LVKWH�
H� SDPXQGXU��0DGMH�9HWs�=RWL�� SsU� DT� VD�$L� LVKWH�
REMHNW�L�QMRKMHV�QMHUs]RUH��LVKWH�QXPLQR]�SRU�L�YD-
JsW��'KH�VDSR�X�YHQGRV�UUHJXOOL�NR]PLN��Vs�EDVKNX�
PH�NRSMHQ�H�WLM�PEL�WRNs��NDUDNWHUL�K\MQRU�L�SHUsQG-
isë u shfaq qartë dhe dallueshëm.

Foto 3.7 Zotrat e tjerë përreth pemës me shumë gjethe që e 
simbolizon perëndeshën e sumerëve Ishtar.

Foto 3.8 Pjata nga argjila e gjetur në gërmimet  
e Tel-l Halafit, i takon viteve 6.-5. para erës sonë.
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Një grindje e vogël lindi midis zotave dhe pasar-
GKsVYH�Ws�W\UH��JMDWs�Vs�FLOsV�$VSX��EDEDL� L�]RWDYH��
u vra. Gruaja e tij Tihamat kërkoi hakmarrje dhe i 
tërë panteoni u fut në rrëmujë. Tihamata ishte aq 
e fuqishme sa që askush nuk mund ta mposhte. E 
tërë mbretëria ishte e kërcënuar dhe kaosi mbisun-
donte. Gjyshi i zotave i thërriti të gjithë anëtarët 
H�PEUHWsULVs�K\MQRUH�Qs�QMs�PEOHGKMH��Qs�Ws�FLOsQ�
DWD�YHQGRVsQ�Ws�GsUJRQLQ�0DUGXNXQ��GMDOLQ�Ps�Ws�
UL�Ws�(DV��SsU�W¶L�EsUs�EDOOs�7LKDPDWsV��3RU�0DUGXNX�
NXQGsUVKWRL��GXNH�NsUNXDU�DXWRULWHWLQ�DEVROXW�PEL�
Ws�JMLWKD�JMsUDW��=RWDW�YRWXDQ�SsU� W¶LD�SUDQXDU�DWLM�
NsUNHVsQ��0DUGXNX�H�SUDQRL� LQDXJXULPLQ��X�EDOO�
D�IDTXD� PH� 7LKDPDWsQ�� H� YUDX� DWs�� GKH� YHQGRVL�
UUHJXOOLQ�� .DRVL� PRUL� IXQG�� =RWDW� X� YHQGRVsQ� Qs�
SRVWHW� H� W\UH�� GKH�0DUGXNX� X� Es� VXQGLPWDUL� GKH�
gjykatësi absolut i universit. Ai e krijoi njeriun që 
Ws�VKsUEHQWH�Qs�SURQsQ�H�7LM��Ts�UUHJXOOL�Ws�PXQG�Ws�
vazhdonte dhe paqja hyjnore të vendosej gjithan-
GHM��1GsUNRKs� Ts�0DUGXNX�PEUHWsURQWH� VXSUHP��
QMHUs]LW�X�NULMXDQ�SsU�VKsUELP��EXMTsVL�GKH� LQGX-
VWUL��NXOWXUs�GKH�T\WHWsULP��]RWDW�GXKHM�WD�SUDQRQLQ�
këtë shërbim nga njerëzit nën sytë gjithmonë-vig-
MLOHQW�� JMLWKPRQs�Ws� NXMGHVVKsP�� JMLWKPRQs�Ws�
PsVKLUVKsP��JMLWKPRQs�Ws�GUHMWs�Ws�0DUGXNXW�

Elementet dramatike të legjendës u krijuan nga 
PHQGMD�PLWRSRLNH��Ts�QXN�PXQG�W¶L�NXSWRQWH�osVK-
WMHW�PHWD¿]LNH� SsUYHoVH� VL� Ws� OLGKXUD� VKNDNsVLVKW�
GKH� Ws� DQWURSRPRU¿]XDUD� WsUsVLVKW�� 1H�� QJD� DQD�
MRQs��PXQG�GKH�GXKHW�W¶L�OsPs�NsWR�HOHPHQWH�GUD-
matike dhe mitologjike. Konceptimi mesopotamik 
L� =RWLW�� L� QMHULXW�� L� KLVWRULVs� GKH� L�PDUUsGKsQLHYH�
Ws� W\UH� Ws�QGsUVMHOOD��SsUEsQ�PsVLPLQ�Ts�GXKHW� Ws�
qëmtohet nga Mesopotamia e Lashtë. 

Transformimi nga kaosi në kozmos solli ndryshime 
shumë të rëndësishme në botë. I pari dhe më i rënd-
ësishmi i tyre ishte shfaqja  e Mardukut si mbret i 
YHWsP��Ts�QsQNXSWRQ� WUDQVIRUPLPLQ�H� WLM�QJD�QMs�
]RW�PLGLV�]RWDYH�Qs�QMs�=RW� Ws�YHWsP��6XPHULDQsW�
NLVKLQ�WKHPHOXDU�T\WHWHW�VKWHW��VHFLOL�PH�]RWLQ�H�YHW�
PEURMWsV��1sVH�QMs�JUXS�H�NLVKWH�]RWLQ�H�YHW��NMR�H�
bënte të pashmangshme që [edhe] grupet e tjera të 
kishin zotat e vet gjithashtu. Kështu politeizmi u bë 
i paevitueshëm. Ardhja në skenë e emigrantëve të 
shkretëtirës e bëri të mundshëm për herë të parë 
një shtet të “katër anëve të botës” nën sundimin e 
një mbreti. Qyteti-shtet perceptohej si një kopje e 
VKWHWLW�NR]PLN��DUNHWLSLW� Ws�PsSDUVKsP�QRUPDWLY��
Kështu politeizmi i konstituencës kozmike duhet 
W¶L� EsQWH� XGKs� PRQRWHL]PLW�� QMsVLVs� Vs� K\MQLVs��
9HWsP�QMs�]RW�PXQG�Ws�LVKWH�=RW��]RWDW�H�WMHUs�GXKHW�
Ws� VKNDUNRKHVKLQ� GKH� ]KYOHIWsVRKHVKLQ�� ³Ws� FD-

ktoheshin në postet e tyre më të vogla”. Pushteti i 
Sargonit si mbret i Sumerit dhe Akadit e plotësonte 
SXVKWHWLQ�H�0DUGXNXW�VL�=RW�L�Ws�JMLWKs�]RWDYH�

0DUGXNX� NLVKWH� VWDWXV� Ws� YHoDQWs� GKH� Ws� GDOOXH-
VKsP��Ts�SDUD�VH�Ws�LQDXJXURKHM��$L�LVKWH�³Ps�L�GL-
WXUL�SsU�GLWXUL´��³]RW´��Ts�L�WHMNDORQWH�Ws�JMLWKs�]RWDW�
H�WMHUs�Qs�JMLWKoND��� Por ai nuk mundi t’i shpëtonte 
]RWDW� QJD� VKNDWsUULPL�� GHULVD� L� JMLWKs� SXVKWHWL� LX�
GRUs]XD�YHWsP�DWLM��=RWDW�GXKHW� Ws� YRWRQLQ� VH�� Ts�
NsWHM� H� WXWMH�� XUGKUL� L�0DUGXNXW� LVKWH�Ps� DXWRUL-
WDWLYL��Ps� L� ODUWL�� VH� YHWsP�JM\NLPL� L� WLM� LVKWH� ³SsU�
W¶X�ODYGsUXDU�GKH�SsU�W¶LX�SsUXOXU´��VH�³PEUHWsULPL�
mbi tërësinë e universit ishte vetëm i tij.”�� Pasoi 
rregulli dhe siguria. Marduku i caktoi “pozitat e 
QGU\VKPH�SsU� ]RWDW´�� YHQGRVL� YLWLQ�GKH�SsUFDNWRL�
QGDUMHW�H�WLM��$L�EsUL�Ts�KsQD�³Ws�QGULoRMs�WXWMH´��FD-
NWRL�PXDMW�GKH�GLWsW�H�W\UH��NULMRL�QMHULXQ�GKH�H�FD-
ktoi atë për të shërbyer.���$L�WKHPHORL�%DELORQLQs��
DVKWX�VL�(QOLOL�NLVKWH� WKHPHOXDU�$JDGHQ�Ps�SDUs��
si një tempull të shenjtë për vete dhe si kryeqytet 
të qytetit-shtet. Marduku tani gëzonte sundimin 
PEL�JMLWKoND��GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�]RWDW��$L�³YHQGRV�
Ws� JMLWKD� IDWHW�´� ³XVKWURQ�XGKsKHTMHQ�PEL� QMHUs]-
imin” të cilin ai e mësoi “t’i frikësohet atij” dhe të 
bënte mbi tokë “një shëmbëllim të asaj që ai bëri 
Qs�TLHOO�´�6D� L� SsUNHW� ]RWDYH�� DWD��Ts�NsWHM� H� WXWMH��
GXKHW�WD�GHNODURMQs�DWs�³=RW�Ws�W\UH�´�Ws�³GHNODURMQs�
SHVsGKMHWs�HPUDW�H�WLM�´�Ws�³GULGKHQ�«�JMDWs�SsUP-
HQGMHV�Vs�HPULW�Ws�WLM´��Ws�QGULoRMQs�YHWsP�SUHM�GUL-
WsV�Vs�7LM��WD�QMRKLQ�$Ws�VL�Ws�YHWPLQ�Ts�³L�ULNWKHQ�DWD�
Qs�MHWs�´�³NULMXHV�Ws�GULWKLW�GKH�Ws�ELVKWDMDYH�´�³Ts�H�
EsQ�EDULQ�H�JMHOEsU�Ws�PXJXOORMs´��³Ts�YDGLW�IXVKDW�´�
Ts�³XUGKsURL�«�NULMLPLQ��VKNDWsUULPLQ��PsVKLUsQ´�
GKH� Ps� Qs� IXQG�� ]RW� ³SsUYHo� >Ws� FLOLW@� DVQMs� ]RW�
QXN�H�GL�NRKsQ�H�FDNWXDU�´�=RWL� L�&LOL�NULMRL�³NDWsU�
JUXSHW�H�>QMRKXUD@�Ws�QMHUs]LPLW�>$NDGLQ��(ODPLQ��
Subartunë dhe Amurrunë].”��

Foto 3.9 Enët nga argjila të gjetura në Tel-l Halaf.



70 Atlas kulturor i Islamit • Pjesa e parë: Konteksti

1sQ�LQÀXHQFsQ�H�HPLJUDQWLW�Ws�VKNUHWsWLUsV��PHQ-
GLPL� PHVRSRWDPLN� ±� Qs� Ws� YsUWHWs� PHQGLPL� L� Ws�
QMsMWLW�HPLJUDQW��WDQL�Qs�QMs�NRQWHNVW�Ws�UL�Ws�EXMTsV-
LVs��Ws�LQGXVWULVs�GKH�Ws�EDVKNsYHSULPLW�PH�QMHUs]LW�
H�WMHUs�±�X�QJULW�GUHMW�QMs�NRQFHSWLPL�PRQRWHLVW�Ws�
K\MQLVs� GKH� GUHMW� QMs� SLNsSDPMHMH� Ws� XQL¿NXDU� Ws�
njerëzimit. Asnjë mesopotamik nuk mund të re-
FLWRQWH�DSR�GsJMRQWH�SRHPsQ�H�NULMLPLW��Enuma 
Elish�� SD� H� SHUFHSWXDU�0DUGXNXQ� VL� DEVROXWLVKW�
Ws�YHWsP��Ws�QGU\VKsP�QJD�Ws�JMLWKs�]RWDW�H�WMHUs��
=RWDW� LD�GHW\URQLQ�YHWsP�$WLM� MHWsQ�H� W\UH��SR]L-
WsQ� H� W\UH�� XVKTLPLQ� H� W\UH� GKH� IDWHW� H� W\UH�� $L�
VXQGRQWH��DWD�QXN�VXQGRQLQ��ÉVKWs�H�TDUWs�VH�DWD�
duhet të kenë qenë kopje kozmike të pronarëve 
feudalë tokësorë. Ndërsa të parët ishin ndihmës 
Ws�=RWLW��SRU�SD�G\VKLP� MR�=RW�� Ws�G\WsW� LVKLQ� IL-
VQLNs��SRU�MR�PEUHW��9HWsP�0DUGXNX��VL�QMs�GKH�
L� YHWPL� =RW�� LVKWH� L� GHQMs� SsU� W¶X� ODYGsUXDU� GKH�
SsU� W¶X� DGKXUXDU� QJD� QMHUs]LW�� VL� HGKH� QJD� YHWs�
zotat. Pa dyshim ky është monoteizëm; por ai 
sVKWs�H�SsVKWMHOOXDU�� L�HUUsVXDU�GKH�L�SsU]LHU�PH�
shirk apo me shoqërimin e krijesave të tjera me 
=RWLQ��.\�shirk mesopotamik zvogëlohet për nga 
UsQGsVLD� QJD� XQLNVKPsULD� H� =RWLW� VL� YHQGRVsV� L�
IDWLW��JMs�Ts�QXN�LVKWH�Qs�UDVWLQ�H�JM\VPsSHUsQGL-
YH�Ws�$UDELVs�SDUD�LVODPH��Ws�FLODW�QH�GR�Ws�NHPL�
rast që t’i shqyrtojmë më poshtë. Mendimi me-
sopotamik u ngrit po ashtu në konceptimin e 
=RWLW�VL�WUDQVFHQGHQW��PHJMLWKDWs�H�EOORNRL�DWs�Ts�
të mbetej në antropomorfizmat e vjetër. Enuma 
Elish e përshkruan Mardukun me të kundërtën 
e shprehjeve empirike: “dyfish i barabartë me 
]RWDW�´� ³SMHVsW� H� WLM� LVKLQ�SsUWHM� SsUIVKLUMHV�´� ³MR�
L�SsUVKWDWVKsP�SsU� Ws�NXSWXDULW�QMHUs]RU�´� ³V\Ws�
H� WLM� LVKLQ� NDWsU� GKH� YHVKsW� H� WLM� LVKLQ� NDWsU� «�
SsU� Ws�SDUs�GKH�SsU� Ws�GsJMXDU�JMLWKoND�´� ³]MDUUL�

flakëronte përpara kur lëviznin buzët e tij.” Në 
PsQ\Us� Ws� GXNVKPH�� Qs� PXQJHVs� Ws� NRQFHSWLW�
Ws�ODUWs�DEVWUDNW�Ws�WUDQVFHQGHQFsV��PHQGMD�PH-
VRSRWDPLNH� NsQDTHM� WD� SsUVKNUXDQWH� =RWLQ� PH�
VKSUHKMH� Ws� KXD]XDUD�QJD� HNVSHULHQFD�QMHUs]RUH��
por të cilësuara në mënyrë të tillë si për ta mohuar 
karakterin e tyre empirik. Shprehja e tyre “jo njëll-
RM�VL´�JMsUDW�H�QDW\UsV�DSR�Ws�NULMLPLW��sVKWs�QMsOORM�
me shprehjen tonë moderne “plotësisht ndryshe”.

Religjioni mesopotamik  
në Arabinë gadishullore

Pas lartësimit të Kirit dhe të Perandorisë së tij 
3HUVLDQH�� 0HVRSRWDPLD� X� Es� SMHVs� H� NsVDM� SH-
UDQGRULH�� Ts� X� LQÀXHQFXD� QJD� UHOLJMLRQL� L� VDM��
=RURDVWUL]PL� L� NRQWULEXRL� HVNDWRORJMLVs� GKH� HQ-
JMsOORORJMLVs� Vs� VDM�� GKH� IXWL� PHVLDQL]PLP�� LGHWs�
Ts� GHSsUWXDQ� Qs� -XGDL]sP� GKH� QsSsUPMHW� WLM�� Qs�
Krishterim. Kultura e Mesopotamisë pësoi ndry-
VKLP� Ws� SDNWs�� VHSVH� 3HUVLD� LVKWH� LQÀXHQFXDU� WD-
VKPs� SUHM� 0HVRSRWDPLVs� SsU� G\� PLMsYMHoDUs��
Persia e kishte adoptuar shkrimin kunjor në një 
stad më të hershëm. Shoqërimi i dy vendeve me 
QMsUL�WMHWULQ� QsSsU� VKHNXM� JMDWs� OXIWsUDYH�� SXVKWL-
PHYH��GKH�EDVKNLPL�L�VKWHWHYH�H�NLVKWH�DNXOWXUXDU�
tashmë Persinë dhe i kishte zvogëluar ndryshimet 
H�VDM�NXOWXURUH�PH�0HVRSRWDPLQs��0s�YRQs��3HUVLD�
DGRSWRL�VKNULPLQ�SDKOHYL��DSR�DYHVWDQ��*MXKD�DUD-
miane dhe gjuha e lashtë pahlevi huazuan shumë 
prej njëra-tjetrës. Kur Mesopotamia u bë pjesë e 
SHUDQGRULVs� Vs� .LULW�� LQÀXHQFD� SHUVLDQH� QGLNRL�
kryesisht në fushën religjioze; sferat e tjera të jetës 
QMHUs]RUH�L�NLVKLQ�SUDQXDU�WDVKPs�Ws�JMLWKD�LQÀXHQ-
cat e mundshme të ndërsjella.

Elementi i ri persian në religjionin mesopotamik 
QXN� H� ELQGL� $UDELQs� JDGLVKXOORUH�� H� FLOD� YD]KGRL�
format e saj më të vjetra mesopotamike asociacio-
niste të religjionit. Eskatologjia dhe mesianizmi 
QXN�L�WsUKRTsQ�DUDEsW�GKH�QXN�X�SUDQXDQ�SUHM�W\UH��
e para si besëtytnia dhe i dyti si impotent. Brenda 
$UDELVs�� VKRTsUL]LPL� PEHWL� UUHJXOO�� 0HJMLWKDWs��
një zë brenda e ushqeu vizionin e Abrahamit. 
$EUDKDPL��DPRULWL�PHVRSRWDPLN�QJD�8UL��H�YHQGR-
VL�JUXDQ�H�WLM�Ws�G\Ws�+DJDUHQ��+D[KHUHQ��GKH�GMDOLQ�
e tij më të madh Ismailin në Arabinë Perëndimore. 
$L�XD�EHVRL�DW\UH�EHVLPLQ�H�UL��SsU�KLU�Ws�Ws�FLOLW�DL�
X�SHUVHNXWXD�Qs�8U��GKH�L�FLOL�Q[LWL�HPLJULPLQ�H�WLM��
.\�LVKWH�YL]LRQL�PRQRWHLVWLN�L�=RWLW�GKH�YL]LRQL�HWLN�
XQLYHUVDOLVW�L�QMHUs]LPLW��9L]LRQL�DEUDKDPLN��PHJML-
WKsVH�SD�G\VKLP�LVKWH�L�GREsW��H�UXDMWL�YHWHQ�Qs�PHV�

Foto 3.10 Ilustrim i hapjes së detit për të kaluar izraelitët gjatë 
daljes prej Egjiptit.
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të Arabisë shoqërizuese dhe priti ardhjen e pro-
fetëve për ta vërtetuar dhe deklaruar atë përsëri.

JUDAIZMI

Esenca

Esenca e përvojës religjioze në Judaizëm ishte e 
QMsMWs�VL�DMR�H�¿VHYH�DPRULWH�PH�Ws�FLOsQ�DWR� LVKLQ�
QMs�� GKH� NRGL� L� +DPXUDELXW� LVKWH� VKSUHKMD� Ps� H�
PLUs� H� NsVDM� HNVSHULHQFH�� 6LGRTRIWs�� NMR� HNVSH-
riencë u ndikua nga zbulimi i monoteizmit tran-
scendent. Amoritët arritën në Mesopotami me një 
NRQFHSW� Ws� ]KYLOOXDU� PRQRWHLVW�� L� FLOL� VKsUEHX� VL�
bazë për kërkesën e tyre për një qeverisje të vet-
PH�Ws�³Ws�NDWsU�DQsYH�Ws�ERWsV´��GKH�T\WHWDUL�Ws�ED-
rabartë për të gjithë njerëzit nën ligjin hyjnor të 
VKSDOOXU�QJD�PEUHWL� L� VKWHWLW� ERWsURU��+DPXUDELX�
3RU�� VLo� H� SDPs�Ps� KHUsW�� N\� NRQFHSW�PRQRWHLVW�
ishte i përzier me shirk  (shoqërimin e zotave të 
WMHUs�PH�=RWLQ���$EUDKDPL�]EXORL�VH�QsVH�0DUGXNX�
LVKWH�YsUWHW�=RW��DL�QXN�GR� Ws�NLVKWH�DVSDN�QHYRMs�
SsU� ]RWD� Ws� WMHUs�� =RWLW� QXN� L� QHYRMLWHQ� QGLKPsVLW�
DV�Qs�NULMLP��DV�Qs�XGKsKHTMHQ�H�XQLYHUVLW��6L�UUMH-
GKLP��6KDPDVKL VL�]RW�L�GLHOOLW��(QOLOL�VL�]RW�L�VWXKLVs�
GKH�,QDQD�VL�K\MQHVKs�H�KsQsV�QXN�LVKLQ�]RWD��SRU�
WULOOLPH�Ws� LPDJMLQDWsV��0HTHQsVH�=RWL�sVKWs�YsUW-
HW�=RW��QMHUs]LW�QXN� LX�GHW\URKHQ�DVJMs�]RWDYH�Ps�
Ws� YHJMsO�� GKH�SD�G\VKLP�Ts�QXN� MDQs� Ws�GHW\UXDU�
t’i adhurojnë. Kjo ishte shumë më tepër sesa ajo 
Ts�SRSXOOL� L�$EUDKDPLW��DPRULWsW��PXQG�Ws�NXSWR-
QLQ�DSR�Ws�SUDQRQLQ�Qs�DWs�NRKs��GKH�DWD�H�GsQXDQ�
Abrahamin me vdekje. Atëherë Abrahami mori 
XGKsKHTMHQ�H�¿VLW�Ws�WLM�GKH�L�YHoRL�DWD�QJD�8UL��$WD�
ULK\Qs�Qs�VKNUHWsWLUsQ�DUDEH�VL�VKWHJWDUs��GKH�X�QL-
sën drejt një rajoni tjetër dhe drejt një fati tjetër.

.\� WMHWsUVLP� QJD� NRQVHQVXVL� L� DPXUUXYH�� Ws� FLOsW�
e kishin vendosur hegjemoninë amorite mbi tërë 
Gjysmëhënën Pjellore në shekullin e nëntëmbë-
GKMHWs� S�H�V��� L� GHW\URL� KHEUHQMWs� Ts� WD� YHoRQLQ�
veten nga të gjithë banorët e rajonit. Ata e ripërc-
aktuan veten me shprehjen e zbulimit të madh të 
$EUDKDPLW��VL�QMHUs]�Ts�DGKXURMQs�QMs�=RW�Ws�YHWsP�
GKH� DVNsQG�SsUYHo�7LM��0RQRWHL]PL� DEVROXW� WUDQ-
scendent zotëroi vetëdijen e tyre dhe i përgatiti 
ata për të pranuar vuajtjen dhe humbjen për hir 
Ws� QMs� LGHMH� Ws�PDGKH�� Ws� QMs� NDX]H�¿VQLNH�� =RWL� L�
monoteizmit kërkonte që të gjithë zotat e tjerë të 
refuzoheshin; që adhurimi dhe shërbimi t’i bëhen 
vetëm Atij. Kjo u diktoi ithtarëve detyrën e thir-
UMHV�Vs�QMHUs]YH� Ws� WMHUs�GUHMW�=RWLW��GKH� Ws�PHUUH-

shin me ta me gjithë dashamirësinë dhe besimin e 
mundshëm për t’i konvertuar. Monoteizmi është i 
pamundshëm pa mision universal dhe pa angazhi-
min me pasuesit e besimeve të tjera.

6LGRTRIWs�� Qs� YHQG� Ws� SsUIRUFLPLW� Ws� NRQVHQVXVLW�
DPRULW� PH� YL]LRQLQ� DEUDKDPLN�� GXNH� H� SDVWUXDU�
monoteizmin mesopotamik prej shirkut� Ws� WLM�� YL-
zioni i hebrenjve për superioritetin e tyre diktoi 
VHSDUDWL]PLQ�¿]LN��0DUUsYHVKMD�PH�=RWLQ�X�Es�QMs�
PDUUsYHVKMH� ³GRUD� YHWs´�� GXNH� H� Q[LWXU� KHEUHXQ�
Ts� WD�YOHUsVRMs�YHWHQ� VL� Ws�QGU\VKsP�¿]LNLVKW�QJD�
SMHVD�WMHWsU�H�QMHUs]LPLW��'\�JMHQHUDWD�Ps�YRQs��N\�
VHSDUDWL]sP�L�HN]DJMHUXDU�¿OORL�WD�UUsQRQWH�YL]LRQLQ�
origjinal që ishte kauza e tij. Eksperienca religjioze 
H�KHEUHQMYH�X�QGU\VKXD�QJD�=RWL�XQLN�WUDQVFHQGHQW�
L�$EUDKDPLW��Qs�]RWLQ�PRQRODWULN�Ws�SDWULDUNsYH�EL-
EOLNs��=RWL�L�SDWULDUNsYH�LVKWH�YHWsP�³L�W\UH´�QGsUVD�
QMHUs]LW� H� WMHUs�PXQG� Ws� NLVKLQ��GKH�Qs� Ws� YsUWHWs�
NLVKLQ��]RWDW�H�W\UH�±�WDPDP�VL�SROLWHL]PL�L�T\WHWH-
YH�VKWHWH� PHVRSRWDPLNH� SDUD�VDUJRQLNH�� .sVKWX��
hebrenjtë refuzonin të asimiloheshin me ndonjë 
¿V�DSR�NODQ��PLGLV�Ws�FLOsYH�DWD�VKNRQLQ�SsU�Ws�MH-
WXDU��GKH�DWD�QXN�X�SUDQXDQ�SUHM�NsW\UH�¿VHYH��1s�
Ws�YsUWHWs��KHEUHQMWs�QXN�H�SUDQXDQ�SURSR]LPLQ�H�
mikpritësve të tyre jo-hebrenj “për të banuar në 
YHQG�«� SsU� W¶X� EsUs� >PH� WD@� QMs� SRSXOO� «� SsU� Ws�
marrë bijat e tyre për gra dhe për t’u lejuar atyre 
ELMDW�WRQD�«�GKH�SsU�W¶X�EsUs�V\QHW�VLo�EsKHVKLQ�DWD�
synet” dhe u kthyen në besimin hebraik.��

Hebrenjve iu desh shumë herë që të arratiseshin 
Qs�3DGDQ�$UDP��Qs�+DUUDQ��Qs�6KHNHP��Qs�(GRP��
Qs�%HWK�(O��GKH�Qs�+HEURQ��VHSVH��VLo�H�YHQGRV�UH-
daktori biblik në gojën e Jakobit duke iu drejtuar 
djemve të tij: “Ju më keni shqetësuar që të më bëni 
Ws�THOEHP�PLGLV�EDQRUsYH�Ws�YHQGLW��PLGLV�NHQDQL-
tëve dhe perizitëve; dhe meqë unë jam i paktë në 
QXPsU��DWD�GR�Ws�PEOLGKHQ�Vs�EDVKNX�NXQGsU�PHMH��
dhe do të më vrasin mua; dhe unë do të shkatërr-
RKHP��XQs�GKH�IDPLOMD�LPH�´��

6HSDUDWL]PL� KHEUDLN�� Ts� ¿OORL� VL� YHWsVKTXDUMH� SsU�
llogari të vizionit më të lartë të transcendencës hyj-
QRUH��PH�IRUFsQ�H�HNVWUHPL]PLW�Ws�YHW�EsUL�Ts�PR-
noteizmi transcendent të degjenerojë në monolatri 
GKH�Ts�SRSXOOL�KHEUDLN� Ws�¿OORMs�NDUULHUsQ�H�HWQR-
centrizmit.

Esenca e eksperiencës religjioze të hebrenjve dhe 
H�SDVDUGKsVYH�Ws�W\UH��oLIXWsYH��ND�PEHWXU�H�QMsMWs�
që prej epokës patriarkale. Ajo përfshin edhe vi-
zionin abrahamik me etikën e tij transcendente 
GKH� XQLYHUVDOLVWH�� HGKH� SDUWLNXODUL]PLQ� GKH� VH-
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paratizmin etnocentrik. Këto dy pikëpamje ishin 
JMLWKPRQs�Qs�DFDULP�Ws�YD]KGXHVKsP��GXNH�X�VK-
quar gjatë shekujve njëra për dominimin e saj mbi 
WMHWUsQ�� SRU�GXNH�PRV� LD�GDOs� NXUUs�PMDIWXHVKsP�
që ta shkatërrojë atë. Historia na tregon se kryesi-
sht mbizotëroi partikularizmi etnocentrik; dhe në 
NRKsQ�NXU�PEL]RWsURL��DL�QGLNRL�NHT�Qs�YL]LRQLQ�H�
transcendencës hyjnore.

Manifestimi

Periudha e patriarkëve. Pak dihet rreth jetës reli-
JMLR]H�Ws�KHEUHQMYH�JMDWs�NRKsV�SDWULDUNDOH��SsUYHo�
LQÀXHQFsV�DUPLTsVRUH�YHWsQGDUsVH�Ws�W\UH�QJD�WsUs�
VKRTsULD�H�/LQGMHV�Vs�$IsUW�Ws�/DVKWs��Ts�X�XVKWUXD�
për konceptin e tyre të hyjnisë. Besnikëria e tyre 
H�SDUs�QGDM�QMs�=RWL�L�VKW\X�WD�NRQVLGHURMQs�=RWLQ�
VL� ³%DEDQs´� H� W\UH�� VL� W¶LX�SsUNLVWH� YHWsP�H� YHWsP�
DW\UH��DVKWX�VL�HGKH�DWD�L�SsUNLVQLQ�YHWsP�H�YHWsP�
Atij. Kjo tregohet plotësisht me anën e emërtimit 
Ws�NXGRQGRGKVKsP��³=RWL�L�EDEDOODUsYH�WDQs´��³=RWL�
L� VWsUJM\VKsUYH� WDQs´�� ³=RWL� L� $EUDKDPLW´�� ³=RWL� L�
-DNRELW�´�GKH�NsVKWX�PH�UDGKs��GKH�PH�DQsQ�H�UH-
IHULPLW�Ws�W\UH�SsU�YHWYHWHQ�VL�³ELM�Ws�=RWLW´��.sVKWX�
OLGKMD� XQLNH� WHSsU� VSHFLDOH� PH� =RWLQ� X� DQWURSR-
PRU¿]XD�� .UDKDVLPL� ±� QsVH� DL� ¿OORL� QGRQMsKHUs�
VL�QMs�NUDKDVLP�±�¿WRL� Ws�PHUUHM� IMDOsSsUIMDOVKsP��

.\� Ws� NXSWXDU� L� IMDOsSsUIMDOVKsP�� SD� G\VKLP�� sV-
htë i aftë që ta detyrojë mendjen që të kuptojë se 
Ws�WMHUsW�LX�SsUNLVQLQ�]RWDYH�Ws�WMHUs��GKH�NsVKWX�Ts�
të supozojë se zoti “ynë” është një midis të shum-
WsYH��1DW\ULVKW�� ]RWL� ³\Qs´� sVKWs�PMDIW� L� IXTLVKsP�
Ts� Ws�QD�PEURMs�QH�NXQGsU�DUPLTYH� WDQs��SRU�NMR�
nuk e asnjanëson ekzistencën e zotave të tjerë. 
*UDGXDOLVKW��PHQGMD�¿OORL�W¶L�WROHURMs�]RWDW�H�WMHUs��
dhe ta konsiderojë ekzistencën dhe përkrahjen 
e tyre për të tjerët si de jure. Një zhvillim i tillë 
duhet të qëndrojë pas përdorimit biblik të termit 
shumës Elohim gjatë gjithë Torës. Studiuesit bi-
EOLNs�SRKRMQs�VH�SsUGRULPL�(ORKLP�SsU�=RWLQ�LVKWH�
VLPEROL]XHV� L� QMs� ¿OOL� EUHQGD� WUDGLWsV� UHOLJMLR]H�
hebraike dhe se ai u njësua në mendjen hebraike 
PH�¿OOLQ� ³-DKYLVW´� GKH� IRUPRL�7RUsQ��$V� UHIRUPD�
GHXWHURQRPLNH� H� VKHNXOOLW� Ws� VKWDWs� S�H�V��� DV� UL-
botimi priftëror i Shkrimit të Shenjtë nuk mund 
WD�KLTQLQ�WHUPLQ��DSR�LGHQs�Ts�VKRTsURKHW�PH�Ws��
nga tradita religjioze. Përpjesëtimi i përdorimit bi-
blik të Elohimit në krahasim me tetragramatonin 

 �-DKYHK��sVKWs�������PH������1s�Ws�YsUWHWs��
NXU�oLIXWL��JMDWs�OH[LPLW�Ws�%LEOsV�Qs�KHEUDLVKW��KDV�
WHWUDJUDPDWRQLQ��DL�H�OH[RQ�³(ORKLP´��6LNXU�NMR�Ws�
PRV�LVKWH�PMDIW��7RUD�SRKRQ�VH�³%HQL�(ORKLP´��DSR�
ELMWs�H�+\MLW��³SDQs�VH�ELMDW�H�QMHUs]YH�LVKLQ�Ws�EXNX-
ra; dhe ata i morën për gra të gjitha ato që u pëlq-
enin;” se “Beni Elohim lidhnin martesë me bijat e 
njerëzve dhe ato u lindnin atyre fëmijë.”��

Harta 10 Mijëvjeçari i tretë p.e.s.: Lindja e qytetërimit. A) Qytetet-shtetet e para (3000-2360)
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Periudha Moisiake. Lëvizja në kah të kundërt 
me ecjen e akrepave të orës përreth anës së brend-
VKPH� Ws� *M\VPsKsQsV� 3MHOORUH� OD� SUDSD� Qs� oGR�
UDMRQ�GLVD�DQsWDUs�Ws�¿VLW��Ws�FLOsW�LVKLQ�Ps�WHSsU�Ws�
prirë sesa shumica për t’u asimiluar me vendësit. 
Të sigurt se emigrantët e shkretëtirës depërtuan 
GKH�X�YHQGRVsQ�Qs�Ws�WsUs�UDMRQLQ��DWD�Ts�EDQXDQ�
në anën e brendshme të Gjysmëhënës Pjellore 
mbajtën lidhje më të afërta me shkretëtirën ara-
EH�� VHVD� DWD� Ts� MHWXDQ� Qs� WKHOOsVL� Ws� YHQGLW�� .sWD�
njerëz e ruajtën pastërtinë e ideologjisë origjinale 
të shkretëtirës më mirë sesa ata që rrezikuan ca 
më tutje dhe iu ekspozuan kushteve shumë më të 
ndryshme nga ato të shkretëtirës. Kjo është arsyeja 
VH� SsUVH�� NXU� VHSDUDWL]PL� H� EsUL� Ws� SDPXQGVKsP�
TsQGULPLQ�H�KHEUHQMYH�Qs�(JMLSW��DWD�QXN�PXQGsQ�
të gjenin mikpritje dhe vendstrehim midis atyre që 
jetuan në skaj të shkretëtirës.

(WQRFHQWUL]PL�KHEUDLN�H�GHW\URL�0RLVLXQ�±�Ts�LVKWH�
UULWXU�VL�HJMLSWLDQ��L� LVKWH�YsQs�HPsU�HJMLSWLDQ�GKH�
LVKWH�DGRSWXDU�QJD�QMs�SULQFHVKs�HJMLSWLDQH�±� �Ts�
Ws�DQRQWH�QJD�QMs�KHEUH�� L�FLOL�K\UL�Qs�NRQÀLNW�PH�
QMs� PELNsT\UsV� HJMLSWLDQ�� Ts� WD� YULVWH� PELNsT-
yrësin dhe të arratisej nga frika për jetën e tij.�� Ai u 
VWUHKXD�Qs�0LGMHQ��X�PDUWXD�PH�ELMsQ�H�SULMsVLW�GKH�
PsVRL�UHOLJMLRQLQ�H�WLM��L�FLOL�GXKHW�Ws�NHWs�THQs�WH-
SsU�DIsU�EHVLPLW�KHEUDLN��JMs�Ts�L�PXQGsVRL�0RLVLXW�
Ws�DVLPLORKHM�PH�PLGMHQsW��1s�Ws�YsUWHWs��SDVWsUWLD�
dhe intensiteti i fesë midjenite duhet të kenë ngja-
llur intuitat themelore tek Moisiu dhe duhet të 
kenë ringjallur tek ai një pasion për religjiozitetin 
VKNUHWLQRU��$L�¿OORL� Ws�SsUSLTHM�SsU� NWKLPLQ� H�KH-
EUHQMYH�Qs�RULJMLQDW�H�W\UH��ODUJ�QJD�³NRUUXSWLPHW´�
H�(JMLSWLW�Qs�EHVLPLQ�VKNUHWLQRU��=sUL�Ts�DL�GsJMRL�
Qs�0DOLQ�H�=RWLW� �+RUHE��UHÀHNWRL� WUD]LPH�VKXPs�
të thella brenda shpirtit të tij nga përtëritja reli-
JMLR]H�Ts�-HWKUR��YMHKUUL�L�WLM��GKH�PLGMHQsW��NLVKLQ�
shkaktuar tek ai.�� Kjo ishte e mjaftueshme që ai të 
NWKHKHM�SUDSs�Qs�(JMLSW��Ts�W¶L�NsUNRQWH�)DUDRQLW�Ts�
t’i lejonte hebrenjtë të emigronin. 

3DV� NWKLPLW� Ws� KHEUHQMYH�� QsQ� XGKsKHTMHQ� H�
0RLVLXW��Qs�PMHGLVLQ�H� W\UH�SULPRUGLDO� �Ws� ODVKWs��
±�Qs�VKNUHWsWLUs��QGRGKL�QMs�WMHWsU�HNVSHULHQFs�UHOL-
JMLR]H��.MR�HNVSHULHQFs�LVKWH�NROHNWLYH��SDVL�L�SsUI-
shiu të gjithë hebrenjtë si edhe mikpritësit e tyre 
Ws� VKNUHWsWLUsV�� NU\HVLVKW� PLGMHQsW�� SULIWL� SULMsV� L�
Ws�FLOsYH��YMHKUUL�L�0RLVLXW��LX�VKWURL�QMs�XVKTLP�Ws�
VKHQMWs��ÀL�VKNUXPELPL���SsU�³=RWLQ�H�0DOLW´�L�FLOL�
³HUGKL�QJD�6LQDL��X�QJULW�PEL� WD�QJD�6HLUL� >GKH@�X�
dëftua nga Mali Faran.”���Grupi ishte “një turmë e 
SsU]LHU´�H�Ws�ODUWSsUPHQGXUYH��H�KHEUHQMYH�Ws�WMHUs�
Ts� QXN� VKNXDQ� Qs� (JMLSW�� H� KDELUXYH� EHGXLQs� Ts�

HQGHVKLQ�Qs�UDMRQ�GKH�H�GLVD�¿VHYH�Ws�QGU\VKPH�Ws�
Palestinës Jugore dhe Arabisë Veriperëndimore. 
6KXPs� SUHM� NsW\UH� ¿VHYH� L� UXDMWsQ� LGHQWLWHWHW� H�
W\UH� SDUDDP¿NWLRQLNH�� PDGMH� HGKH� SDV� QJXOLPLW�
Qs� 3DOHVWLQs�� VLNXUVH� GsVKPRMQs� QMs� QXPsU� SD-
sazhesh biblike.���.HQLWsW��NHQL]LWsW��[KHUDKPHOLWsW�
�QGRVKWD�DQsWDUsW�H�¿VLW�;KXUKXP�Ts�VXQGXDQ�Qs�
+L[KD]�Qs�NRKsQ�H�QJXOLPLW�Ws�,VPDLOLW��LVKLQ�JUXP-
EXOOXDU�Qs�0DOLQ�YXOONDQLN�Ws�+RUHELW��VKSsUWKLPHW�
e të cilit perceptoheshin si ngjarje teofanike.�� Atje 
X� IDUNsWXD�QMs� DP¿NWLRQL� DSR� ³DOHDQFs� H� VKHQMWs´�
PLGLV�¿VHYH��Ts�L�EsUL�DWD�Ws�DGKXURMQs�-DKYHQ�GKH�
t’i rregullojnë jetët e tyre në harmoni me urdhrat 
H�7LM��0HTHQsVH� VKNUHWsWLUD�QXN�NLVKWH� WHPSXM�� X�
ndërtua një arkë për të mbajtur ligjin si edhe doku-
PHQWHW�Ts�Q[RUL�DP¿NWLRQLD��³%HVsOLGKMD�H�6LQDLW´�
LVKWH�PDUUsYHVKMD�H�NsVDM�WXUPH�¿VHVK�Ts�Ws�TsQG-
URQLQ� Vs� EDVKNX�QsQ�XGKsKHTMHQ� H�0RLVLXW�� Ts� X�
VDQNVLRQXD�QJD�=RWL� L�0DOLW� GKH� Ts� FDNWRL� GUHMWL-
min konkret me anën e ligjit të shpallur rishtas. 
Ky ligj “i ri” nuk ishte i ri. Ai ishte shkruar në një 
formë identike me ato të marrëveshjeve të vasali-
WHWLW��Ws�OLGKXUD�PLGLV�IXTLYH�Ws�QGU\VKPH�Ws�WHUUL-
torit dhe ishte i ngjashëm në përmbajtje me ligjin 
e Hamurabiut.

Periudha Davidiane. Hyrja dhe ngulimi i “po-
pullit të përzier” në Palestinë në shekullin e njëmb-
ëdhjetë dhe dymbëdhjetë p.e.s. nuk ishte një pu-
VKWLP�L�SsUJMDNXU��VLNXUVH�SDUDSsOTHMQs�WD�SDUDTH-
VLQ�UHGDNWRUsW�H�PsYRQVKsP�Ws�WUHJLPHYH�ELEOLNH��
Ts� X� GH¿QXD�QJD�XUUHMWMD� H�PsYRQVKPH�KHEUDLNH�
SsU�ITLQMsW�H�W\UH��0HJMLWKsVH��SD�G\VKLP�QGRGKsQ�
GLVD� NRQÀLNWH� GKH� GLVD� EHWHMD�� VKXPLFD� K\UL� GKH�
X�YHQGRV�Qs�PsQ\UsQ�H�'XPX]LW��EDULXW��GXNH� OL-
dhur krushqi dhe duke u asimiluar me banorët. Kjo 
ishte arsyeja se përse depërtimi në Palestinë nuk 
PXQG�Ws�NDORQWH�SsUPHV�MXJXW�DPDOHNLW��SRU�GXKHM�
Ws�PHUUWH�XGKsQ�Ps�Ws�JMDWs�Ws�VKNUHWsWLUsV��SsUP-
HV�(GRPLW�GKH�0RDELW��PH�Ws�FLOsW�DVLPLOLPL�LVKWH�L�
mundshëm dhe që ka shumë të ngjarë që t’i kenë 
SsUIRUFXDU�IRUFDW�DP¿NWLRQLNH�PH�Ws�W\UHW��$VSHNWL�
më i rëndësishëm i kësaj periudhe ishte akulturimi 
i emigrantëve në Palestinë dhe shfaqja e etnocen-
trizmit ekstrem hebraik si kundërpërgjigje ndaj 
akulturimit. 

3DOHVWLQD� LVKWH� H� PEXVKXU� SORW� PH� KLWLWs�� SHUL]L-
Ws�� [KHEXVLWs��PRDELWs�� HGRPLWs��¿OLVWLQs�� IHQLNDV��
sirianë dhe kenanitë. Religjioni dhe kultura e saj 
mbizotëruese ishte kenanite. Ata që nuk ishin 
pjesëmarrës të kësaj feje dhe kulture kishin qenë 
GXNH�X�DVLPLOXDU�NXU�DQsWDUsW�H�¿VHYH�DP¿NWLRQLNH�
K\Qs�Qs�WHUULWRU��1s�QLYHOLQ�UHOLJMLR]��³SRSXOOL�L�SUL-
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IWsULQMYH´��NX�oGR�QMHUL�VKsUEHQ�SsU�YHWH�Qs�UUXJsQ�H�
KDSXU�GKH�Ws�OLUs�GUHMW�=RWLW��X�Es�QMs�SRSXOO��MHWD�UH-
ligjioze e të cilit dominohej nga priftërinjtë.�� Po të 
EsMPs�QMs�NUDKDVLP��N\�LVKWH�QMs�QGU\VKLP�JUDGXDO�
QJD�PsQ\UD�H�DGKXULPLW�µNXGRTRIWs¶�Ws�VKNUHWsWLUsV��
në lokalizimin e adhurimit në një tempull apo në 
QMs�QGsUWHVs�Ws�SDOsYL]VKPH��Qs�IVKDW�DSR�Qs�T\WHW��
VL�HGKH�QJD�DGRSWLPL�L�VLVWHPLW�Ws�QGsUOLNXDU�ÀLMXHV�L�
kenanitëve. Mënyra shkretinore e ‘adhurimit ashtu 
VL� Ws�NHVK�QHYRMs¶��SR�DVKWX� � L�EsUL�YHQG�NDOHQGDULW�
IHWDU� NHQDQLW�� Ts� ED]RKHM�PEL� ULWPLQ� H� VWLQsYH� Qs�
përgjigje të nevojave të bujqve të vendosur. 

1s�QLYHOLQ�NXOWXURU��KHEUHQMWs� LVKLQ�GXNH�PsVXDU�
JUDGXDOLVKW� JMXKsQ� NHQDQLWH�� SUD�� KHEUDLVKWHQ��
Ata duhet të kenë pasur një dialekt paksa ndry-
VKH� Ws� JMXKsV� DUDPLDQH�� Ws� FLOLQ� H� NLVKLQ� UXDMWXU�
prej kohëve patriarkale dhe i cili i shtyu që të ba-
VKNsSXQRMQs�PH�¿VHW� H�$UDELVs�9HULSHUsQGLPRUH�
dhe të Transjordanisë Jugore. Pasi ata u transfor-
muan duke kaluar nga nomadizmi shkretinor në 
EXMTsVLQs� H� YHQGRVXU�� YHVKMD�� XVKTLPL�� PDUWHVD��
GKH�]DNRQH�Ws�WMHUD�Ws�MHWHVsV�Vs�W\UH��X�KDUPRQL]XDQ�
PH�DWR�Ws�.HQDQLW��.RQIHGHUDWD�¿VQRUH�GKH�VXQGL-
mi i saj nga prijësit apo “gjykatësit” i hapi udhë 
PEUHWsULPLW��6DPXHOL��6DXOL��GKH�VXQGLPLW�GLQDVWLN�
�'DYLGL���0EUHWL�6RORPRQ��GMDOL�L�'DYLGLW��X�SsUSRT�
dhe siguroi ndihmën kenanite për  përvijimin dhe 
ndërtimin e Tempullit.�� Hirami i Tires dhe populli 
i tij e furnizuan kryesisht me fuqi punëtore të spe-
FLDOL]XDU��VL�HGKH�PH�OsQGs�GUXUL�GKH�PDWHULDOH�Ws�
WMHUD�QGsUWXHVH��3sUYHo�NsVDM��6RORPRQL�X��PDUWXD�
PH�³VKXPs�JUD�Ws�KXDMD��SsUYHo�ELMsV�Vs�)DUDRQLW��
HGKH�PH�JUD�Ws�PRDELWsYH��DPRQLWsYH��HGRPLWsYH��
VLGRQsYH�� GKH�KLWLWsYH�´���.sWR� JUD�GKH� LQÀXHQFDW�
fetare dhe kulturore që ato përfaqësonin ia dolën 
mbanë që ta kthenin zemrën e Solomonit “pas zo-

tave të tjerë”. Oborri i Solomonit u kenanizua aq 
VDTs�DL�³VKNRL�SDV�$VWDUWsV��$VKWRUHWK���K\MQHVKsV�
Vs�VLGRQsYH��GKH�SDV�0LONRPLW�� LGKXOOLW� Ws�DPRQL-
tëve.”�� Gratë e Solomonit ushtronin autoritet jo 
Ws� SDNWs�PEL� RERUULQ� GKH� THYHULQs� H� WLM�� GKH� DL� H�
mbushi vendin me “vende të larta për Kemoshin 
«�SsU�0RORNXQ�´�PH�VWDWXMD�GKH�DOWDUs�Ts�XD�NX-
shtoi zotave të grave të tij.���1s�Ws�YsUWHWs��GDOOLPL�
midis mënyrës hebraike dhe kenanite të jetesës 
ishte mjegulluar dhe pothuajse ishte zhdukur.�� 
Kjo i shtyu elementet konservatorë në një konser-
YDWRUL]sP�Ps�Ws�IXTLVKsP�GKH�VKNDNWRL�SsUoDUMHQ�
e mbretërisë në Izrael dhe Judë. Vrulli i madh i 
,]UDHOLW�GUHMW� DVLPLOLPLW��Ts�EsUL� Ws�PXQGVKsP�Ts�
populli i tij të shpërbëhej pa gjurmë brenda qeveri-
sjes së tij të dikurshme mbretërore të shoqërisë së 
*M\VPsKsQsV�3MHOORUH�� Ws�SsUoDUs�QJD�JULQGMHW�GL-
QDVWLNH�GKH�QJD�JULQGMHW�H�EUHQGVKPH��X�QGDO�QJD�
$VLULD�Ps�����S�H�V��(WQRFHQWUL]PL�Ps�L�IXTLVKsP�
L�-XGsV� LD�]JMDWL�DVDM� MHWsQ�GHUL�Ps�����S�H�V���NXU�
HGKH� DMR� � X� VKNDWsUUXD� JMLWKDVKWX� QJD� %DELORQLD��
dhe udhëheqja e saj u dëbua në ekzil.

Periudha e eksodit. Në Babiloni akulturimi 
vazhdoi pavarësisht nga fakti se të mërguarit ishin 
në pjesën më të madhe mendjet më etnocentrike 
GKH� NRQVHUYDWRUH� Ws� YHQGLW�� 1GsUNDT� LQÀXHQ-
cat e reja religjioze patën ardhur në Babiloni nga 
Lindja; tërheqja më e madhe e tyre ishte eskato-
ORJMLD� ±� PH� HQJMsOORORJMLQs� GKH� GHPRQRORJMLQs� H�
VDM�VKRTsUXHVH��3DUDMVsQ�GKH�)HUULQ��GKH�JM\NLPLQ�
SsUIXQGLPWDU� ±� GKH� PHVLDQL]PL�� 0HVRSRWDPLNsW�
ishin lodhur nga lufta e tyre e gjatë dhe kishin 
¿OOXDU� W¶L� YLQLQ�Qs�G\VKLP�YOHUDW�Ts�NLVKWH�NULMXDU�
T\WHWsULPL�L�W\UH�WUH�PLMsYMHoDUs�Ps�KHUsW��.sVKWX��
ata iu dorëzuan premtimit të Saoshjantit, apo 
VKSsWLPWDULW�� L�FLOL�Qs�IXQG�Ws�NRKsV�GR�W¶L�ULQJMDO-
lte të gjithë njerëzit dhe do ta rikthente botën në 
SDIDMsVLQs�GKH�PLUsVLQs�H� VDM� Ws�PsSDUVKPH��GKH�
GR� W¶L� IXVWH� QMHUs]LW� Qs� 3DUDMVs�� SDVL� W¶L� VSDVWURQ-
te ata prej mëkateve të tyre nëpërmjet zhytjes në 
metal të shkrirë. Është e dukshme se pikëpamja e 
tyre e re religjioze ishte ajo e të dëshpëruarit dhe të 
nëpërkëmburit. Kjo i bëri ata të mendonin se ishin 
të paaftë për ta bërë mbretërinë e tyre në tokë një 
NRSMH�Ws�PEUHWsULVs�Vs�=RWLW��GKH�Ts�Ws�PRV�EHVRQLQ�
se rregulli social ishte plotësisht i aftë për kontrol-
limin e vetes dhe për mbajtjen e ekuilibrit të tij. Si 
UUMHGKLP��SMHVD�Ps�H�PDGKH�H�PsUJLPWDUsYH�KRGKL�
rrënjë në Mesopotami dhe i rezistoi të gjitha thir-
rjeve për t’u kthyer në Judë.

Një numër i paktë i tyre iu kthye vizionit të ri reli-
JMLR]�±�PHVLDQL]PLW�±�Ts�SsUNUDKWH�VKSUHVsQ�H�W\UH�

Foto 3.11 Një gdhendje që e ilustron bartjen e plaçkës së marur 
nga Jerusalemi prej ushtarëve romakë. Titus Taki, Romë.
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etnocentrike për kthim në Judë dhe për mbrojtjen 
kundër armiqve. Udhëheqës i tyre në këtë drejtim 
LVKWH�,VDLD��L�FLOL�H�ULLQWHUSUHWRL�ODUWsVLPLQ�H�3HUVLVs��
DUPLNHV�Vs�%DELORQLVs��VL�ODUWsVLP�Ws�QMs�VKSsWLPW-
DUL��Ws�VKXJXUXDU�DSR�PEUHW��SsU�W¶L�XGKsKHTXU�7s�
Mërguarit ngadhënjimisht drejt Jerusalemit dhe 
për të rindërtuar lavdinë e mbretërisë davidia-
ne.��� 1s� %DELORQL�� MXGDKLWsW� H� PsUJXDU� ULPsVXDQ�
dëshirën e vjetër mesopotamike për një komuni-
tet universal dhe për një shtet-botëror. Ata ishin 
dëshmitarë të përpjekjes së Babilonisë për ta ar-
ritur këtë ideal; dhe ata dëgjuan se edhe Persia 
ishte gjithashtu e angazhuar për të njëjtin qëllim. 
$NWXDOL]LPL�L�VKWHWLW�ERWsURU�¿OORL�Ws�VKSDORVHM�JUD-
GXDOLVKW�SsUSDUD�V\YH�Ws�W\UH��SDVL�.LUL�LD�EDVKNsQJ-
jiti provincat njëra pas tjetrës perandorisë së tij. 
.MR� L� Q[LWL� MXGDKLWsW� Ts� W¶L� ULYDOL]RQLQ� UREsUXHV-
LW� H� W\UH� EDELORQDV� GKH� oOLULPWDUsW� SHUVLDQs�� GKH�
Isaias iu shfaq vizioni se mbretëria e rimëkëmbur 
H�-XGsV�GR�Ws�MHWs�NU\HT\WHWL�L�VKWHWLW�ERWsURU��THQ-
dra e fuqisë nga e cila “do të dalë ligji i Sionit dhe 
IMDOD�H�=RWLW�WsQG�QJD�-HUXVDOHPL«�>SsU@�JM\NLPLQ�
>H@�WRNsV�«�LVKXMYH�«�SDJDQsYH�´���3R�DVKWX��X�UULW�
IXTLD�GKH�MXULGLNVLRQL�L�]RWLW�PRQRODWULN�SsU�W¶L�V¿-
GXDU�]RWDW�H�WMHUs��SsU�Ws�Q[MHUUs�Qs�GULWs�SDDIWsVLQs�
H� W\UH�� PDGMH� SsU� W¶X� GHNODUXDU� DW\UH� LQHN]LVWHQ-
cën.33 Por koncepti i idealit mbeti po aq etnocen-
WULN�VD�HGKH�Ps�SsUSDUD��Qs�Ws�YsUWHWs��DL�X�Es�DNR-
ma më etnocentrik. Për lartësimin e hebrenjve dhe 
rivendosjen e fuqisë së tyre ishte e nevojshme që 
=RWL�L�SORWIXTLVKsP�Ws�SsUGRUWH�IXTLQs�H�7LM�SsU�W¶L�
shtypur dhe për t’i nënshtruar popujt e botës.�� Ai 
GR�W¶L�XUGKsURMs�³-RoLIXWsW�«�Ts�W¶L�VMHOOLQ�ELMWs�H�WX�
në krahët e tyre dhe bijat e tua do të barten mbi 
VXSHW�H�W\UH��'KH�PEUHWsULW�GR�Ws�MHQs�NXMGHVWDUsW�
H�WX��GKH�PEUHWsUHVKDW�PsQGHVKDW�H�WXD��0H�I\W\Us�
përdhe do të përkulen dhe do të lëpijnë pluhurin e 
këmbëve të tua.”�� Është e qartë se zemërimi kun-
dër armikut ishte kombinuar me bujën etnocen-
trike që të arrihej ky propozim fantastik.

Periudha e paseksodit. Plani për të mëkëmbur 
mbretërinë judaike nuk eci. Një numër i vogël 
njerëzish iu përgjigj thirrjes së Isaias dhe të tjerët 
parapëlqyen të qëndronin në Babiloni. Edhe përp-
jekjet e tjera dështuan; dhe kjo i bindi ata që be-
VRQLQ�WHN�YL]LRQL��VH�DL�LVKWH�L�SDPXQGVKsP�SsU�W¶X�
UHDOL]XDU� Qs� NRKs�� *UDGXDOLVKW�� PEUHWsULD� GDYL-
GLDQH�X�LGHDOL]XD��X�VSLULWXDOL]XD�GKH�X�VKW\�SsUWHM�
kohës. Eskatologjia e mësuar në Babiloni iu ba-
VKNXD�PEUHWsULVs�Vs�'DYLGLW�SsU�Ws�NULMXDU�VKSUHVsQ�
XQLYHUVDOH�PHVLDQLNH��.MR�VKSUHVs��TsOOLPL�L�Vs�FLOsV�
LVKWH�SDVWUXDU�SORWsVLVKW�QJD�SsUPEDMWMD�PDWHULDOH��
SROLWLNH�GKH�HWQRFHQWULNH��X�Es�IDUD�QJD�H�FLOD�X�OLQG�

Krishterimi. Spiritualizimi i mbretërisë dhe mbyl-
OMD�EUHQGD�YHWHV�H�EHWHMsV�SsU�Ws��LVKWH�NXQGsUKHOPL�
për realitetin tragjik.

Alternativa tjetër që pranuan etnocentristët ishte 
UL¿OOLPL� L� OXIWsV� SROLWLNH�XVKWDUDNH� NXQGsU� VXQ-
dimtarëve që zëvendësuan Persinë. Rebelimet e 
QMsSDVQMsVKPH�QJD�SsUNUDKsVLW�H�ÀDNWs� MXGDKLW�ë, 
QsQ�VXQGLPLQ�H�JUHNsYH�GKH�URPDNsYH��H�DFDUXDQ�
dështimin. U ndërmorën kundërmasa destrukti-
YH� SsU� WD� VKXDU� 6LRQLQ� �-HUXVDOHPLQ�� GKH� SsU� W¶L�
shpartalluar ata që e besonin ende atë si vatër të 
një mbretërie politike etnocentrike. Me Tempullin 
GKH�-HUXVDOHPLQ�H�VKNDWsUUXDU�SsUIXQGLPLVKW��SUL-
IWsULD�MXGDKLWH�GHNODURL�IXQGLQ�H�VLVWHPLW�ÀLMXHV�Ws�
DGKXULPLW� Ws� 7HPSXOOLW�� 3DVNsWDM�� DGKXULPL� oLIXW�
GR� Ws�NU\KHM�YHWsP�GXNH�UHFLWXDU�7RUsQ��GXNH�UH-
VSHNWXDU� Ws�6KWXQsQ�GKH� OLJMHW� GLHWHWLNH�� GKH�� DW\�
NX�LVKWH�H�PXQGVKPH��OLJMHW�H�VWDWXVLW�SHUVRQDO�

Judaizmi në Arabinë gadishullore. Endjet 
VKNUHWLQRUH� Ws� SDWULDUNsYH�� VL� HGKH� SHUVHNXWLPHW�
e përsëritura që ata pësuan nga dora e hebrenjve 
të tjerë brenda Palestinës apo e johebrenjve ja-
VKWs�� GKH� VKNDWsUULPL� L� -XGsV� GKH� L� ,]UDHOLW�� Q[L-
tën shumë hebrenj të vendoseshin në Arabinë 
Veriperëndimore. Angazhimi i tyre në punët dhe 
tregtinë metalore iu siguroi vend pune dhe mjete 
MHWHVH��$WD�QXN�LVKLQ�Ps�NXUUs�¿VH�DXWRQRPH��SRU�
duhej të jetonin si persona apo klientë të mbrojtur 
Ws�QMsULW�DSR�Ws�WMHWULW�¿V�DUDE�PEL]RWsUXHV�Qs�UDMRQ��
Kjo ishte situata në të cilën i gjeti ata pejgamberi 
Muhammed.

1Ms�JUXS�QJD�DWD�SDWL�PDUUs�UUXJsQ�GUHMW�-HPHQLW��
ku e kishin kthyer në fe të re mbretin dhe kishin 
PDUUs�NRQWUROOLQ�H�VKWHWLW��$WMH��DWD�¿OOXDQ�QMs�SHU-
sekutim të egër të të krishterëve që ishin konver-
tuar më parë në Krishterim nga misionarët abisi-
nas që shoqëruan forcën ushtarake të ekspeditës 
EL]DQWLQH� QsQ� VXQGLPLQ� H� (EUHKHVs�� UUHWK� YLWLW�
����H�V���GXNH�VKNDNWXDU�GsQLPLQ�H�Ws�NULVKWHUsYH��
arabëve paganë si edhe muslimanëve të ardh-
shëm.�� Çifutët e Arabisë nuk ia dolën kurrë mbanë 
Ts�Ws�¿WRQLQ�UHVSHNWLQ�H�DUDEsYH��.MR�LVKWH�SMHVsULV-
KW�SsU�VKNDN�Ws�HWLNsV�Vs�W\UH��Ts�SsUTHQGURKHM�Ps�
WHSsU�PEL�PELMHWHVsQ�VHVD�PEL�YOHUDW�H�¿VQLNsULVs��
GKH� SMHVsULVKW�� SsU� VKNDN� Ws� EHVQLNsULQs� Vs� W\UH�
QGDM�7RUsV��Ws�FLOsQ�DWD�VKSHVK�H�IVKLKQLQ�GKH�QXN�
GRQLQ� W¶XD� PsVRQLQ� Ws� WMHUsYH�� GKH� SsU� VKNDN� VH�
shpesh ishin të dhunshëm në sjelljen e tyre.��

Është plotësisht e qartë se hebrenjtë nuk paraqi-
WsQ�T\WHWsULP�Qs�NRKsW�H�ODVKWD��0s�VDNWs��DWD�LVKLQ�
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pjesë e tërësisë më të madhe semitike që përbëhej 
QJD�$UDELD�GKH�*M\VPsKsQD�3MHOORUH��6L�¿VH�VKWH-
JWDUH�JMDWs�HSRNsV�SDWULDUNDOH��DWD�L�SsUNLWQLQ�GKH�
bartnin qytetërimin e amoritëve. Pas daljes së tyre 
QJD� (JMLSWL�� DWD� LVKLQ� ULDNXOWXUXDU� Qs� UUMHGKsQ�
VHPLWLNH� QJD� DP¿NWLRQLD� H� ¿VHYH� YHULSHUsQGLP-
RUH� DUDEH� VLQDLWLNH� GKH� MRUGDQH]H�� 0s� YRQs�� DWD�
pothuajse u kenanizuan plotësisht në Palestinë. Në 
%DELORQL��DWD�SsVXDQ�QMs�WMHWsU�DNXOWXULP��NsWs�KHUs�
QJD�PHVRSRWDPLNsW�H�]RURDVWULDQL]XDU��Ws�FLOsW�H�NL-
shin humbur besimin në vetvete dhe në traditën e 
W\UH�Ws�ODVKWs��0s�YRQs��DWD�X�KHOHQL]XDQ��1s�NsWs�
histori të gjatë nuk haset askund ndonjë krijimta-
UL��SsUYHoVH�Qs� VIHUDW� H� UsQGsVLVKPH� Ws� UHOLJMLRQLW�
GKH�Ws�OLWHUDWXUsV�UHOLJMLR]H��0HJMLWKDWs��KHEUHQMWs�
ishin të paaftë që ta përhapnin të mirën që ata 
NLVKLQ�� GKH� SLNsULVKW��PRQRWHL]PLQ� WUDQVFHQGHQ-
tal të Abrahamit. Në vend që të vepronin në këtë 
PsQ\Us�� DWD�PHQGXDQ�� VKNUXDQ� GKH� MHWXDQ� HWQR-
centrizmin më të fuqishëm.

.XU�X� OLGKsQ�PH�NXSWLPLQ�H�QJXVKWs� Ws� OLJMLW�� DWD�
paraqitën një nga traditat më të mëdha legalistike 
Ws�Ws�JMLWKs�NRKsV��0HJMLWKDWs��Qs�PHQGLPLQ�OLJMRU��
ata nuk paraqitën kurrë një jurisprudencë siste-
PDWLNH��QXN�SsUSXQXDQ�QMs�HWLNs��DSR�WHRUL�OLJMRUH�
XQLYHUVDOH��SsU�Ws�PLUsQ�H�QMHUs]LPLW��1H�GR�Ws�NHPL�
UDVW�WD�VKT\UWRMPs�Ps�SRVKWs�osVKWMHQ�H�NRQWULEXWLW�
të traditës judeo-krishtere në Islam. 

KRISHTERIMI

ÉVKWs�H�TDUWs�VH�VLWXDWD�IHWDUH�H�oLIXWsYH��Qs�NRKsQ�
Ts�L�SDUDSULX�PHQMsKHUs�DUGKMHV�Vs�-H]XVLW��NLVKWH�
nevojë për një profet që ta reformonte atë. Ishte 
pjekur koha për një lëvizje që do ta ndalte domi-
nimin e partikularizmit etnocentrik në mendjet 
H� oLIXWsYH�� Ts�GR� ULSRKRQWH� EDUD]LQs�PH� Ws� JMLWKs�
QMHUs]LW�H�WMHUs��Ts�GR�WD�VSDVWURQWH�WHRORJMLQs�H�W\UH�
QJD�DQWURSRPRU¿]PL�L�VDM�GKH�Ts�GR�WD�ULYHQGRVWH�
transcendencën hyjnore në vendin e saj të ligjshëm 
Qs�]HPsU�Ws�EHVLPLW��Ts�GR�W¶L�oOLURQWH�oLIXWsW�QJD�WL-
UDQLD�H�OLJMLW�Ts�L�NLVKWH�UXDMWXU�VKNURQMDW�H�WLM��SRU�H�
NLVKWH�KXPEXU�VKSLUWLQ�H�WLM��3sU�WD�oXDU�WHQGHQFsQ�
brendësuese dhe spiritualizuese në Judaizëm drejt 
]KYLOOLPLW�Ws�SORWs��VLJXULVKW��LVKWH�L�QHYRMVKsP�QMs�
XUGKsU� K\MQRU�� PH� TsOOLP� Ts� GHJMHQHULPL� PRUDO�
i botës së lashtë të ndalej dhe që njerëzimi të ri-
drejtohej ndaj fatbardhësisë religjioze.

3sU�WD�SsUPEXVKXU�NsWs�GHW\Us�Ws�PDGKH��=RWL�GsUJ-
RL�-H]XVLQ��GMDOLQ�H�0DULVs��,�OLQGXU�GKH�L�UULWXU�Qs�

PHVLQ�H�NsW\UH�SUREOHPHYH��DL�WUH�YMHWsW�H�IXQGLW�Ws�
jetës së tij ia kushtoi mësimit dhe demonstrimit të 
besimit të ri. Thirrja e tij u sendërtua nga situata e 
EDVKNsNRKsVYH�Ws�WLM��H�oLIXWsYH�GKH�H�MRoLIXWsYH��7s�
parët e kishin bindur atë për hipokrizinë dhe lega-
OL]PLQ�H�W\UH�Ws�QJXVKWs��Ws�G\WsW��SsU�PDWHULDOL]PLQ�
dhe cinizmin e tyre. Që këtu edhe sulmi i tij me dy 
pyka kundër të dyja palëve.

Esenca

0H�DT�VD�PXQG�Ws�NXSWRKHW�QJD�8QJMLMWs�H�0DWHXW��
Markut dhe Lukës dhe për sa ajo mund të jetë 
YHUL¿NXDU� NXQGUXDOO� QHYRMDYH� UHOLJMLR]H� Ws� NRKsV�
GKH�UDMRQLW��HVHQFD�H�HNVSHULHQFsV�IHWDUH��DVKWX�VL�
-H]XVL�H�NXSWRL�GKH�H�PsVRL�DWs��VKSsWLPL�sVKWs�QMs�
gjendje e vetëdijes që dominohet nga besimi në 
=RWLQ�H�*MLWKsIXTLVKsP�GKH�0sVKLUsSORWs��GKH�QJD�
KDUPRQL]LPL�PH�GsVKLUsQ�H�7LM�SsUPHV�SDVWsUWLVs��
YHWsPRKLPLW�GKH�EDPLUsVLVs��.\�EUHQGsVLP�L�IHVs��
PsVRL� -H]XVL�� LVKWH� NXQGsUKHOPL� SsU� OLWHUDOL]PLQ�
OLJMRU� Ws� oLIXWsYH�� SsU� KLSRNUL]LQs� GKH� SDUWLNXOD-
UL]PLQ�HWQRFHQWULN��VL�HGKH�SsU�PDWHULDOL]PLQ�GKH�
cinizmin romak. Vlerat e brendshme personaliste e 
rivendosën fokusin e ligjit në rolin e tij të reformi-
PLW�Ws�LQGLYLGLW��$L�H�UL¿WRL�VKSLUWLQ��Ws�FLOLQ�OLWHUD-
OL]PL�H�NLVKWH�KXPEXU��GKH�H�V¿GRL�KLSRNULWLQ�GXNH�
iu drejtuar atij në elementin që e njeh e atë më së 
PLUL��SUD��YHWsGLMHV�Vs�WLM��3sUYHo�NsVDM��EUHQGsVLPL�
i vendosi vlerat parësore religjioze të përkushtimit 
dhe bindjes në një nivel ku të gjithë njerëzit janë 
Ws�EDUDEDUWs�SsUSDUD�=RWLW��$VQMs�QMHUL�QXN�PXQG�
Ws� GLVNULPLQRKHW� DW\� NX� HN]LVWRMQs� NULWHUHW��PHTs�
YHWsP� =RWL� sVKWs� *M\NDWsV�� $VQMs� YHoRUL� HWQLNH��
DSR� oIDUsGR� YHoRULH� WMHWsU�� QXN� PXQG� Ws� NLVKWH�
asnjë rëndësi në vlerën përfundimtare të personit. 
Thirrja fetare e Jezusit iu drejtua njëlloj si atyre 
oLIXWsYH� Ts� H� UHVSHNWRQLQ� HWLNsQ� H� PDWHULDOL]PLW�
dhe të cinizmit duke imituar mësuesit e tyre grekë 
GKH�URPDNs��SR�DVKWX�HGKH�WsUs�DQWLNLWHWLW�NODVLN��
Reforma e Jezusit udhëhiqej në mënyrë hyjnore. 
$MR�LX�SsUJMLJM�QHYRMsV�VKXPs�Ws�PDGKH��SRU�UHDOH��
të njerëzimit të kohës së tij.��

Manifestimi

.XQGsUYHSULPL� L� oLIXWsYH� QGDM� VKsUEHVsV� UH-
formative të Jezusit ishte i dobët.  Thirrja e tij 
u perceptua nga udhëheqja etnocentrike si dia-
metralisht e kundërt me ta dhe ata e morën atë 
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si të planifikuar për të minuar ndikimin e tyre 
PEL�SRSXOOLQ�oLIXW��.MR� WKLUUMH� L�EsUL�SsU�YHWH� Ws�
oUUsQMRVXULW��VNOOHYsULW�GKH�VNDPQRUsW��PEDVL�DWD�
panë në të një kompensim për vuajtjet e tyre. Ajo 
LX�NWKHX�DW\UH�EHVLPLQ�Qs�YHWYHWH��SDVL�WKLUUMD�H�
]KYHQGRVL�YsPHQGMHQ�QJD�H�MDVKWPMD��Qs�Ws�FLOsQ�
DWD�QXN�NLVKLQ�DVJMs��GUHMW�Vs�EUHQGVKPHV��Ws�FLOsQ�
ata mund ta zhvillonin me bollëk. Për njeriun më 
Ws�QGMHVKsP��WKLUUMD�H�-H]XVLW�H�ULYHQGRVL�UHOLJMLR-
QLQ� DVKWX� VLo� GXKHM� Ws� LVKWH�±� VL� EHVLP�SHUVRQDO�
Qs� =RW� GKH� DQJD]KLP�SsU� Ws� EsUs� YXOOQHWLQ� H� 7LM�
në tokë. Këta faktorë u kombinuan për të krijuar 
një reformë të Judaizmit nën udhëheqjen e një 
PsVXHVL�±�-H]XVLW�±�Ws�FLOLQ�Ws�JMLWKs�oLIXWsW�H�SUL-
VQLQ� VL� QMs� VKSsWLPWDU��PH� VD� GXNHW� QJD� JMHQGMD�
e pashpresë në të cilën ata ishin duke lënguar që 
QJD� (N]LOL�� GKH� QJD�Untergang në të cilin ata e 
kishin lëshuar veten që nga vdekja e Solomonit. 
0HJMLWKDWs�� IDQDWLNsW� GKH� NRQVHUYDWRUsW� LVKLQ�
shumicë; dhe ata u ngritën në mbrojtje të fuqisë 
së tyre që ishte kërcënuar nga reforma. Ata sajuan 
akuzat e blasfemisë dhe rebelimit kundër Jezusit 
dhe i bindën romakët që ta hiqnin qafe atë.

3DOL�� QMs� oLIXW� L� URPDQL]XDU� Qs� VKsUELP� Ws� URPD-
NsYH��SsU�SHUVHNXWLPLQ�QJD�DQD�H�W\UH�Ws�DQsWDUsYH�
Ws� EHVLPLW� Ws� UL�� X� NRQYHUWXD� Qs� .ULVKWHULP��
3OHEHQMWs�H�SDQXPsUW�Ws�NRQYHUWXDU�Qs�.ULVKWHULP��
që e praktikonin besimin e tyre tinëz pushtetit dhe 
Ts�QGLTHVKLQ�QJD�3DOL��X�EsQs�WDVKPs�QMs�SRWHQFLDO�
L�PDGK�SsU�NWKLPLQ�H�3HUDQGRULVs�5RPDNH��Ws�EHVL-
mit të saj dhe ideologjisë së saj së përmbysur. Por 
Qs�¿OOLP��PHVD]KL�L�-H]XVLW�GXKHM�Ws�WUDQVIRUPRKHM�
Qs�GLoND�KHOHQLVWH�Ts�Ws�PXQG�Ws�WsUKLTWH�PLOLRQDW�
e shumta të perandorisë përreth dhe përtej brigje-
YH�PHVGKHWDUH��.MR� WDVKPs� LVKWH� EsUs� WHN�'KLDWD�
H� 9MHWsU� QJD� )LOR� L� $OHNVDQGULVs�� GKH� WHN�8QJMLOOL�
i Gjonit. Ideologjia dominante ishte gnosticizmi; 
NXOWXUD�GRPLQDQWH��KHOHQL]PL��7s�G\MD�VKWULKHVKLQ�
DQHPEDQs�SURYLQFDYH�Ws�3HUDQGRULVs�5RPDNH��PEL�
një themel të vendosur qysh më parë nga grekët. 
Metodologjia ishte ajo e eisegesis��DSR�LQWHUSUHWLPL�
alegorik i atij që adhurohej si shkrim apo tekst i 
6KHQMWs��Ts�NLVKWH�SUHFHGHQWs�Qs�SsUSMHNMHW�H�PHQ-
GLPWDUsYH�Ws�YRQVKsP�JUHNs�SsU�Ws�Q[MHUUs�NXSWL-
PLQ�H�EHVLPHYH�SDJDQH�JUHNH��1s�NsWs�PsQ\Us�¿OORL�
transformimi i religjionit të Jezusit.��

Harta 11 Mijëvjeçari i tretë p.e.s.: Lindja e qytetërimit. B) Shteti i Parë Botëror (2360-2180)
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Fokusi i misionit u zhvendos nga Palestina dhe po-
SXOOL�oLIXW��Ws�FLOsW�LVKLQ�SLNsULVKW�REMHNWL�L�UHIRUPsV��
drejt qendrave kryesore urbane të Perandorisë 
5RPDNH��NX�MHWRQLQ�WXUPDW�H�VNOOHYsUYH�GKH�Ws�oUU-
sQMRVXULW��*MXKD�JMLWKDVKWX�QGU\VKRL�±�QJD� JMXKD�
DUDPLDQH�Qs�JUHTLVKWH�±�GKH�EDVKNs�PH�Ws��HGKH�ND-
tegoritë e mendimit të ngulitura me gjuhën. Theksi 
brendësues i reformës mbeti. Por nga të qenët ku-
sht i domosdoshëm për përmbushjen e detyrave 
Ws�ELQGMHV�QGDM�=RWLW��DL�X�Es�ipso facto përbërës i 
shpëtimit. Përmbajtja e besimit po ashtu u zgjerua. 
=RWL�PEHWL�THQGUD�H�WLM��3RU�SsUYHo�NsVDM��X�SsUIWXD�
EHVLPL�Qs�PLVKsULPLQ�H�7LM�WHN�-H]XVL��Qs�YGHNMHQ�
H� -H]XVLW� VL� QMs� ÀLMLP� GKH� VKO\HUMH� SsU� PsNDWHW�
QMHUs]RUH�� Qs� ULQJMDOOMHQ� GKH� ¿WRUHQ� H� WLM�PEL� DU-
PLTWs�H� WLM��GKH�Qs�6KSLUWLQ�H�6KHQMWs�VL�SHUVRQL� L�
WUHWs�L�WULQLWHWLW�K\MQRU��'HW\ULPL�SsU�Ws�EsUs�SXQsW�
H�XUGKsUXDUD�QJD�=RWL�PEHWL��SRU�YHWsP�VL�SDVRMs�H�
EHVLPLW� Ts�X�GHNODUXD� L�PMDIWXHVKsP��QGRQsVH� DL�
nuk pati pasoja të tilla. Ky denigrim aksiologjik i 
³SXQsYH´�X�oLIWXD�PH�LQVWLWXFLRQLQ�H�VDNUDPHQWHYH�
dhe priftërinë e caktuar në mënyrë sakramentale 
Ts� W¶L� ]EDWRMs� DWR�� 6KWHWL�� PHTs� DL� QGRGKL� Ws� MHWs�
NXQGsUVKWDU��X�GsQXD�VL�YHSsU�H�6DWDQLW��,�NULVKWH-
UL�QXN�L�GHW\URKHM�DWLM�SsU�EHVQLNsUL�Ws�YsUWHWs��SRU�
duhej të përballonte taksën apo autoritetin me du-
ULP��GXNH�SULWXU�VKIDTMHQ�H�G\Ws�Ws�.ULVKWLW��NXU�Ws�
rënët do të shpëtoheshin dhe të gjithë armiqtë do 
të mposhteshin.

Ky transformim i Krishterimit u shkaktua nga 
Gjoni dhe Pali. Ky nuk ishte i vetëm. Në mungesë të 

QMs�DXWRULWHWL�THQGURU��NLVKDW�X�IRUPXDQ�T\WHW�SDV�
T\WHWL�PEL�ED]sQ�H�QMs�SUHGLNLPL��Ws�FLOLQ�H�NLVKWH�
PEDMWXU�QMs�PLVLRQDU�L�NULVKWHUs��DSR�Ws�QMs�OHWUH�Ts�
DL�H�NLVKWH�GsUJXDU��dGR�NLVKs�LVKWH�DXWRQRPH��Ts�
YDUHM�QJD�SsUEsUsVLW�H�YHWs�DVDM�SsU�Ws�JMLWKD�osVK-
WMHW��GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�GRNWULQsQ�GKH�QDW\UsQ�H�
EHVLPLW��.sVKWX�OLQGsQ�VKXPs�³.ULVKWHULPH´��VHFLOL�
duke u zhvilluar sipas spirituales së vetë atij dhe 
determinantëve të tjerë. Meqë të gjithë ata ishin 
PLVLRQDUs�±�YHWs�-H]XVL�H�NLVKWH�NXQGsUVKWXDU�SDU-
WLNXODUL]PLQ�oLIXW�±�LVKWH�H�SDVKPDQJVKPH�Ts�NL-
VKDW�Ws�PRV�VKXPs¿VKRKHVKLQ�GKH�Ws�PRV�K\QLQ�Qs�
NRQÀLNW�PH�QMsUD�WMHWUsQ�SsU�oIDUs�LVKWH�GKH�oIDUs�
nuk ishte Krishterimi.

.sVKWX��X� VKIDTsQ� WUL� OLQMD�NU\HVRUH� Ws�PHQGLPLW��
e mbrojtur secila në forma të ndryshme nga ki-
shat e shpërndara mbi tërë Mesdheun Lindor. 
)DWNHTsVLVKW�� KHUH]LD�� VKNLVKsULPL�� SHUVHNXWLPL�
GKH��QJDQMsKHUs�� JMHQRFLGL� L� KDSXU�� QXN�QD� NDQs�
lënë gjurmë të këtyre kishave dhe të prijësve të 
W\UH�� SsUYHoVH� Qs� PHPRULHW� H� DUPLTYH� Ws� W\UH��
Kisha Romake luftoi për supremaci mbi të gjitha 
kishat e Krishtit. Kur më në fund e arriti këtë sta-
WXV��DMR�L�]KGXNX�NLVKDW�H�WMHUD�GXNH�L�GHW\UXDU�Ws�
gjitha ato që të adoptonin vetëm doktrinën e saj 
dhe traditën e saj si kanonike. Ekzistojnë mollë 
sherri të shumta për kundërshtimet midis kisha-
YH�� Ws� WLOOD� VL� DWR�Ts� VLOOHQ� UUHWK�QDW\UsV� Vs�QMHUL-
XW��PsNDWLW� GKH� OXWMHV� Vs� IDOsQGHULPLW�� DSR� DMR� H�
.LVKsV��VKsUEHVsV�IHWDUH�GKH�VDNUDPHQWHYH��DSR�H�
DXWRULWHWLW�Ws�.LVKsV�Vs�5RPsV��SRU�SROHPLNDW�Ps�

Foto 3.12 Kopertina e parme dhe e pasme e librit Punët dhe traktet e dishepujve  me datë 1853. Në kopertinën e parme të mbështjellur me 
argjend është Shën Pjetri dhe Panilosi, ndërsa në kopertinën e pasme është Shën Gjergji i cili me shigjetën e tij e vret përbindëshin.
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të rëndësishme merreshin me natyrën e Jezusit. 
.sWR�LVKLQ�Ps�GHWHUPLQDWLYH��PEDVL�NRQNOX]LRQHW�
H�W\UH�QGLNRQLQ�oGR�DVSHNW�WMHWsU�Ws�GRNWULQsV�GKH�
praktikës së krishterë.  

Polemika e parë dhe më e vjetër u shkaktua nga 
prejardhja semitike e Jezusit. Pasuesit e tij beso-
QLQ�VH�-H]XVL�LVKWH�Qs�Ws�YsUWHWs�.ULVKWL�DSR�0HVLD��
L� GsUJXDU�SsU� W¶L� oOLUXDU� oLIXWsW�QJD�JMHQGMD� H� W\UH�
H�YsVKWLUs��SRUVH�DL�LVKWH�QMHUL��VL�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW�
H� WMHUs��$L�GXKHM� Ws� DUULQWH� oOLULPLQ�H� WLM�PH�DQsQ�
e  mësimit të fesë së vërtetë dhe me anën e shem-
bullit të mirë. Misioni i tij ishte i ngjashëm me atë 
Ws�SURIHWsYH�Ws�PsSDUVKsP��Ws�SsUoRQWH�PHVD]KLQ�
K\MQRU�� SsUPEDMWMD� H� Ws� FLOLW� LVKWH� VKSsWXHVH� QsVH�
UHVSHNWRKHM��1s�VKHNXOOLQ�H�SDUs��N\�GXKHW�Ws�NHWs�
THQs�PHQGLPL�L�Ws�JMLWKsYH��DSR�L�SMHVsV�Ps�Ws�PD-
GKH�Ws�oLIXWsYH��Ts�H�GsJMXDQ�GKH�H�EHVXDQ�-H]XVLQ�
dhe që themeluan kishat e para të krishtera pale-
stineze. Ky gjithashtu ishte mendimi i Kerinthusit 
�UUHWK�Y��������L�FLOL�PsVRL�VH�-H]XVL�LVKWH�Qs�Ws�YsUW-
HWs�QMHUL��VH�Qs�SDJs]LPLQ�H�WLM�³.ULVKWL´�±�QMs�IXTL�
H� ODUWs� K\MQRUH� ±� NLVKWH� ]EULWXU�PEL� Ws� GKH� LVKWH�
shkaku i dhënies së mesazhit të tij. Sapo mesazhi u 
GKD��.ULVKWL�H�OHMRL�DWs�Ws�YGLVWH�VL�oGR�QMHUL�WMHWsU���

Kjo pikëpamje e parë e Krishterimit duhet të 
NHWs� XGKsWXDU� PH� oLIXWsW� DQHPEDQs� 3HUDQGRULVs�
5RPDNH�� NX� DMR� DUULWL� Ws� NRQYHUWRMs� QMHUs]�PLGLV�
oLIXWsYH��VL�HGKH�PLGLV� Ws� WMHUsYH��'LVD�SUHM� W\UH�H�
quajtën veten ebionitë dhe zgjodhën varfërinë si 
PsQ\Us� Ws� W\UH� Ws� MHWHVsV�� GXNH� LD� NXVKWXDU� HQHU-
JMLWs�H�W\UH�YHWs�SXUL¿NLPLW�GKH�DGKXULPLW��3sU�VD�
L�SsUNHW�-H]XVLW��VL�QMs�SURIHW�QMHUs]RU�PH�QMs�PH-
VD]K�QJD�=RWL��DWD�H�Q[XQs�PsVLPLQ�H�WLM�PEL�EUHQ-
dësimin më të mirë dhe mund të konsiderohen si 
ilustrimi i parë i jetës prej murgu dhe asketike në 
Krishterim.���1s�5RPs��Qs�PHV�Ws�VKHNXOOLW�Ws�G\Ws��
+HUPDVL��YsOODL�L�3LXW��SHVKNRSLW�Ws�5RPsV��VKNURL�
QMs�HVH�±�Bariu�±�Ts� L�GKD�VKSUHKMH�NODVLNH�NsVDM�
pikëpamjeje.�� Eksponent tjetër i rëndësishëm i 
kësaj pikëpamjeje ishte Pali i Samosatas (shekul-
OL� L� WUHWs��� SDVXHVLW� H� Ws� FLOLW�� SDOLNLDQsW�� PELMH-
tuan deri në shekullin e nëntë kur Perandoresha 
Teodora dërgoi ushtrinë e saj për t’i shfarosur ata 
në Armeni.

3LNsSDPMD�H�G\Ws�H�.ULVKWHULPLW�OLQGL�Qs�$OHNVDQGUL��
GKH� LVKWH�UH]XOWDW� L� VLQWH]sV�Vs�YHoDQWs�PLGLV�PH-
VLDQL]PLW�EUHQGsVXHV�Ws�oLIXWsYH�GKH�JQRVWLFL]PLW��
Pasi pranoi se krijimi është një degradim zbritës  

Harta 12 Mijëvjeçari i dytë p.e.s. 
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nga Një Absolut i përjetshëm që është plotësisht 
VKSLUW��Qs�SOXUDOLWHWLQ�UHODWLY�QGU\VKXHV�Ts�sVKWs�L�
EXUJRVXU�Qs�PDWHULH��JQRVWLFL]PL�H�SD�VKSsWLPLQ�VL�
QMs�oOLULP�Ws�VKSLUWsURUHV�QJD�EXUJX�L�VDM�GKH�NWKLP�
Qs� EXULPLQ� H� VDM� ]DQD¿OOsV�� 0HTs� PDWHULD� sVKWs�
plotësisht e keqe për shkak të kontradiktës dhe di-
VWDQFsV�Vs�VDM�QJD�VKSLUWL��JQRVWLFL]PL�ERWsPRKXHV�
dhe jetëmohues u pajtua me dëshpërimin dhe eska-
WRORJMLQs�oLIXWH��dOLULPL�L�WLOOs�QJD�PDWHULD�QDW\ULVKW�
QGRGKWH�JMDWs�YGHNMHV��1s�MHWs��DL�GXKHW�Ws�DUULKHW�
në gnosis��PRPHQWL� JMDWs� Ws� FLOLW� VKSLUWL� L� QMHULXW�
VKNsSXWHW�QJD�oGR�OLGKMH�PDWHULDOH��QJULKHW�ODUW�GKH�
larg nga krijimi me anën e meditimit apo përsiatjes 
GKH�EsKHW�L�QGULoXDU�QJD�SUH]HQFD�H�$EVROXWLW��.\�
LVKWH�PHQGLPL��YHWs�SURFHVL�L�VKSsWLPLW�

$EVROXWL��QJD�DQD�H�WLM��YHWsP�PXQG�Ws�PHQGRQWH��
PHTs�DL�sVKWs�L�JMLWKL�VKSLUW��3sU�Ps�WHSsU��DL�PXQG�
Ws�PHQGRQWH�YHWsP�SsU�YHWYHWHQ��PHTs�DL�LVKWH�¿O-
OLPLVKW�JMLWKoND�Ts�HN]LVWRQWH��1JD�Ws�PHQGXDULW�H�
WLM��EXURL� logos apo një mendje tjetër dhe nga kjo 
EXURL�QMs�H�WUHWs��GHULVD�QJD�QMsUD�WMHWUD�EXUXDQ�Ws�
nënta logoi��PHQGMHW� DSR� GULWDW� TLHOORUH� �(QHDG���

që bënë të mundur lindjen e mendjes aktive që 
NULMRL� XQLYHUVLQ�� 5UMHGKLPLVKW�� PHQGLPL� sVKWs�
një aktivitet kozmik. Ai është identik me procesin 
konstitutiv të krijimit si edhe me mirëmbajtjen e 
WLM�PH� DQsQ� H� Ws� FLOLW� JMsUDW� YLMQs�Qs� HN]LVWHQFs�±�
SURFHVL�L�GUHMWXDU�WHSRVKWs�±�VL�HGKH�DL�PH�DQsQ�H�
të cilit ato mund të kthehen në origjinën e tyre. Ky 
L� IXQGLW�� NXU� DUULKHW� QJD� QMHUs]LW�� sVKWs� VKSsWLP��
.sVKWX�DNWLYLWHWL�L�$EVROXWLW��L�=RWLW��PXQG�Ws�SsUV-
hkruhet me shprehjet që vijojnë: logos apo fjala e 
=RWLW�� Ts� sVKWs�SR� DT�K\MQRUH� VD� HGKH�=RWL�� VHSVH�
DMR�sVKWs�H�EDVKNsOLQGXU�PH�$EVROXWLQ��sVKWs�SDUL-
mi krijues në lëvizjen e saj të drejtuar poshtë. Ajo 
është gjithashtu parimi shpëtimtar sepse aktiviteti 
L� VDM�Qs� OsYL]MHQ�H�GUHMWXDU� ODUW��GRPHWKsQs��PHQ-
GLPL�QMHUs]RU��VKSsWRKHW��.MR�JMXKs�H�VR¿VWLNXDU�H�
neoplatonizmit u kristianizua nga hedhja e saj në 
shprehjet popullore greke të huazuara nga pasuesit 
H�UHOLJMLRQHYH�Ws�PLVWHULW��-H]XVL�X�Es�)MDOs�H�=RWLW��SsU�
të cilin ishte krijuar bota. Ardhja dhe mësimet e tij 
LVKLQ�NRQVWLWXWLYH�SsU�VKSsWLP��$V�QXN�HN]LVWRQWH��DV�
nuk mund të ekzistonte rrugë tjetër për ta përtërirë 
QMHULXQ�Ts��SsU�VKNDN�Ws�PDWHULHV��H�KXPEL�QMRKMHQ�

Foto 3.13 Pllaka balte që përmbajnë pjesë të tekstit me 135 rreshta të një versioni sumerian të esesë së Jobit mbi vuajtjen dhe 
nënshtrimin e një njeriu ndaj zotit të tij. Pjesët e shkëputura të poemës janë bashkuar nga gjashtë pllaka dhe copa balte të gërmua-
ra në Nipur, rreth 100 milje në jug të Bagdadit. [Falënderojmë Muzeun Universitar të Universitetit të Pensilvanias.]
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H�=RWLW��SsUYHoVH�SsUPHV�QMRKMHV�Vs�IMDOsV�Vs�=RWLW��� 
Një apologjet i entuziazmuar për këtë Krishterim 
mund të thotë madje se Krishti është baras me 
logos�LQ� DSR�PHQGMHQ�� DSR� DUV\HQ�� VH� NXVKGR� Ts�
e aktivizon mendjen e tij është një i krishterë dhe 
është i shpëtuar; se Sokrati ishte arketipi i inteli-
gjencës si edhe i shpëtimit të krishterë.��

.LVKDW�H�NULVKWHUD��SsU�Ws�FLODW�X�Es�VKNDV�QHRSOD-
WRQL]PL��LVKLQ�Ws�VKXPWD��6LGRTRIWs��IXTLD�UULWsVH�H�
.LVKsV�Vs�5RPsV�Qs� IXQG� L�KHUHWLNRL�� L� VKNLVKsURL�
dhe i zëvendësoi të gjitha ato. Gjatë gjithë ekzi-
VWHQFsV�Vs�W\UH��NsWR�NLVKD�QXN�OHMXDQ�NXUUs�Ts�LQWH-
lektualizmi i tyre i lartë të shkrihej me idetë plebeje 
të religjioneve të misterit. Ashtu si pasuesit e doke-
WL]PLW�� DWD� EHVRQLQ� VH� .ULVKWL�� GXNH� THQs� K\MQRU��
EDEDL�L�Ws�&LOLW�sVKWs�=RWL�DSR�$EVROXWL��QXN�PXQG�
Ws�YXDQWH�DSR�Ws�YGLVWH��.sVKWX��oGR�-H]XV�KLVWRULN�
LVKWH�QMs�IDQWD]Ps��QMs�VKIDTMH�Ts�V\QRQWH�Ws�PEX-
ORQWH�PHVD]KLQ�K\MQRU�GKH�VKSsWLPWDU��.HULQWKXV��
6DWXUQLQXV� �UUHWK� Y�� ����� GKH� %DVLOLGHV� �UUHWK� Y��
�����PsVXDQ� VH�QMs�SHUVRQ� WMHWsU� LVKWH�NU\Ts]XDU�
Qs�YHQG�Ws�-H]XVLW��L�FLOL�³X�NWK\H�ÀXWXULPWKL´�GUHMW�
TLHOOLW�� 0DUVLRQL� �UUHWK� Y�� ����� SDVRL� Ws� QMsMWsQ�
SLNsSDPMH�PH�NsUNHVsQ�VH�'KLDWD�H�9MHWsU�X�DQX-

lua ngaqë zoti i tij është “një keqbërës që kënaqej 
PH�OXIWsUD�� L� OXKDWVKsP�Qs�JM\NLP�GKH�YHWs�NRQW-
radiktor.”���0H� VKSUHKMH�PMDIW� HPIDWLNH�� Ws� JMLWKs�
DWD�NRQ¿UPXDQ�QMsMsVLQs�DEVROXWH�Ws�=RWLW��JMs�SsU�
të cilën ata merituan emërtimin e monarkianizmit. 
Pohimi më i largët për të cilin ata do të ndesheshin 
PH�NXQGsUVKWDUsW�H�W\UH�GR�Ws�OLGKHM�PH�WULQLWHWLQ��
se ky nuk ishte më tepër sesa tri manifestimet e 
$EVROXWLW��³$WL��%LUL�GKH�6KSLUWL�L�6KHQMWs��>Ts�LVKLQ@�
H�QMsMWD�THQLH��Qs�NXSWLPLQ�VH�Ws�WUH�HPUDW�MDQs�Ws�
EDVKNXDU�Qs�QMs�VXEVWDQFs�«�VL�GLHOOL��DL�sVKWs�QMs�
VXEVWDQFs��SRU�ND�WUL�PDQLIHVWLPH��GULWsQ��Q[HKWsV-
inë dhe vetë rruzullin.”�� Ky shpjegim i trinitetit u 
PEURMW�QJD�6DEHOOLXV��QMs�WHRORJ�L�¿OOLPLW�Ws�VKHNXO-
OLW� Ws� WUHWs��GKH�X�TXDMW� VLSDV� WLM����Askush nga ata 
QXN�G\VKRQWH�VH�.ULVKWL�LVKWH�=RWL��SRU�DVNXVK�QJD�
DWD�QXN�QsQNXSWRQWH�PH�.ULVKWLQ��-H]XVLQ�WRNsVRU��
njerëzor dhe historik. Krishti ishte Fjala (logos apo 
PHQGMD�� H� =RWLW�� 3UD�� DWD� DUV\HWRQLQ�� ³=RWL� JMLWK-
PRQs��%LUL�JMLWKPRQs��%LUL�HN]LVWRQ�QJD�9HWs�=RWL�
«�>$L�sVKWs@�L�SDOLQGXU�«�QXN�sVKWs�SMHOOs�QJD�OLQ-
GMD�«�>PDGMH� MR@�QJD�PHQGLPL�«�=RWL�H�SDUDSULQ�
Birin.”���$ULXVL�VKNRL�Ps�WHM��GXNH�KHGKXU�SRVKWs��
PH�QMs�VLORJML]sP�Ts�PEDQ�HPULQ�H�WLM��LGHQs�H�QMs�
.ULVKWL� Ws� OLQGXU� VL� ORJMLNLVKW� YHWs�NRQWUDGLNWRUH��

Harta 13 Mijëvjeçari i dytë p.e.s.  B) Shteti i dytë botëror; copëzimi i dytë
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meqë shkaktari duhet gjithmonë të jetë përpara në 
ekzistencë dhe në kohë ndaj të lindurit.�� 

$ULDQL]PL��VL�QMs�YDULDQW�L�JQRVWLFL]PLW��H�GRPLQRL�
SRWKXDM�.ULVKWHULPLQ�SsU�GLVD�VKHNXM��0HJMLWKDWs��
SsUNLPL� L� LQWHUHVDYH� SHUDQGRUDNH�� VL� HGKH� L� GLVD�
anëtarëve të pushtetit mbretëror bizantin me ato 
Ws�.LVKsV�Vs�5RPsV��oRL�SsUIXQGLPLVKW�GUHMW�VKND-
tërrimit të të gjitha kishave që i thoshin jo pohimit 
Ws�5RPsV�VH�-H]XVL�LVKWH�HGKH�=RW�HGKH�QMHUL��VH�DL�
YXDMWL�YGHNMHQ�SsU�Ws�VKO\HU�IDMLQ�H�Ws�WMHUsYH��GKH�VH�
DL�X�QJULW�WUL�GLWs�Ps�YRQs�Qs�WULXPI��VLNXUVH�EsQLQ�
zotat e religjioneve të misterit dhe kultet e pjellori-
Vs��JMDWs�ULWXDOHYH�Ws�W\UH�SUDQYHURUH�

Ky qëndrim i Kishës së Romës ishte pikëpamja e 
WUHWs� H�.ULVKWHULPLW�� Ts� DUULWL� W¶XD� ]sUs� YHQGLQ� G\�
pikëpamjeve të tjera. Ai e kërkoi dhe e gjeti auto-
ritetin për doktrinën e tij në Ungjillin e Gjonit dhe 
OHWUDW�H�3DOLW��SRU�Qs�PsQ\Us�Ps�Ws�TDUWs�Qs�HVHWs�H�
GLVD�HWsUYH�DSRVWROLNs��Ws�WLOOs�VL�,JQDWL��UUHWK�Y�������

GKH�$WKDQDVL��UUHWK�Y��������� Ishte Augustini që i 
dha pikëpamjes kristalizimin e saj përfundimtar���
në polemikën e tij me Pelagiusin �UUHWK�Y��������QMs�
PXUJ�LUODQGH]�GKH�PH�Q[sQsVLQ�H�WLM�6HOHVWLXV��.sWD�
të dy pohonin pafajësinë e njeriut si edhe aftësinë e 
tij për të arritur të mirën pa hirin hyjnor. Implikimi 
sVKWs�HYLGHQW�VH�SD�PsNDWLQ�H�GRPRVGRVKsP�±�GKH�
SUHM�NsWX�QHYRMsQ�SsU�QGsUPMHWsVLPLQ�K\MQRU�±�Ws�
krishterët nuk janë të detyruar të pohojnë as hyj-
QLQs�H�-H]XVLW��DV�YGHNMHQ�H�WLM�VKSDJXHVH��.MR�sVKWs�
DUV\HMD� VH� SsUVH�� SDV� QMsIDUs� KH]LWLPL�� $XJXVWLQL�
u ngrit në mbrojtje të Krishterimit Palian dhe 
ndërmori kundër Pelagius sulmin më të fuqishëm 
në historinë formuese të besimit të krishterë.

0HJMLWKDWs�� QJDGKsQMLPL� L� SLNsSDPMHV� URPDNH��
nuk ishte i lehtë. Për shekuj Qeveria Perandorake 
Bizantine e përkrahu Kishën e Romës dhe imponoi 
SLNsSDPMHQ�H�VDM�PEL�QMHUs]LW��.RQFLOL�L�1LNHVs�������
vendosi një kredo që kombinoi elementet gnostike 
PH�>DWR@�Ws�VKsQ�3DOLW��GKH�DWs�YsVKWLUs�WD�SUDQRQWH�
QGRNXVK��0s�YRQs��Qs�.RQFLOLQ�H�.RVWDQGLQRSRMsV�
������� DXWRULWHWL� L� .LVKsV� Vs� 5RPsV� X� V¿GXD� QJD�
.LVKD� H�.RVWDQGLQRSRMsV�� H� FLOD� X� TXDMW� ³5RPD� H�
5H�´�GKH�SsUVsUL�Qs�.DONHGRQ�Ps������.RQYHUWLPL�
L�NLVKDYH�Qs�SR]LFLRQLQ�URPDN�YD]KGRL�� Ws�SDNWsQ�
SXEOLNLVKW��0HJMLWKDWs�� Ws�NULVKWHUsW�PH�QMs�SULUMH�
semite të mendjes nuk mund të pajtoheshin as me 
7ULQLWDUL]PLQ��'RNWULQsQ�H�7ULQLVs���DV�PH�QRFLR-
QHW�H�IDMLW�Qs�YHQG�Ws�WMHWULW��Ws�YXDMWXULW�Qs�YHQG�Ws�
WMHWULW��VKSsWLPLW�SsUPHV�YGHNMHV��DSR�DXWRULWHWLW�Ws�
padiskutueshëm që Kisha e Romës kishte uzurpuar 
për vete. Ndërkohë që rrëfenin devotshmërinë e 
W\UH�QGDM�.LVKsV�Vs�5RPsV��DWD�YD]KGRQLQ�IVKHKX-
UD]L�Ws�XVKTHQLQ�LGHWs�H�W\UH�Ws�PRoPH�

Krishterimi në Arabi

Pjesa më e madhe e njerëzve në krahun perëndimor 
Ws�*M\VPsKsQsV�3MHOORUH�GKH�Qs�$IULNs��PH�NDOLPLQ�
H�NRKsV��LVKLQ�NRQYHUWXDU�Qs�.ULVKWHULP��*MLWKDVKWX�
LVKLQ� NRQYHUWXDU� HGKH� ¿VHW� YHULRUH� Ts� MHWRQLQ� Qs�
shkretëtirën pranë. Një numër i paktë konvertime-
VK�NLVKLQ�QGRGKXU�Qs�0HVRSRWDPL��SRU�Ws�NULVKWHUsW�
ishin të shumtë në numër si pasojë e imigracionit. 
3sU� W¶LX� VKPDQJXU� SHUVHNXWLPLW� EL]DQWLQ�� PH� PL-
MsUD� Ws� NULVKWHUs� X� ODUJXDQ� Qs� FHS� Ws� VKNUHWsWLUsV��
apo shkuan në Perandorinë Persiane përmes 
VKNUHWsWLUsV��NX�GRUD�H�SHUVHNXWRUsYH�QXN�PXQG�W¶L�
DUULQWH��1JD�DQD�H� W\UH��SHUVLDQsW� L�PLUsSULWsQ�SsU�
shkak të njohjes dhe eksperiencës që kishin. Murgjit 
heretikë ishin mbartësit e trashëgimisë së mësimit të 

Foto 3.14 Pllakë balte me ngjyrë kafe të çelur me tri kolona 
shkrimi. Ato që përfshihen janë: Epika Sumeriane e Parajsës, 
Përmbytja, dhe Rënia e Njeriut. Nipur, periudha isine, v. 1830-
1530 p.e.s. [Falënderojmë Muzeun Universitar të Universitetit 
të Pensilvanias.]
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ODVKWs��'sQLPL�L�NULVKWHUs�L�NsWLM�PsVLPL��$NDGHPLD�H�
$WKLQsV�GKH�Ws�JMLWKD�VKNROODW�¿OR]R¿NH�Qs�3HUDQGRUL�
X�PE\OOsQ�Ps������PH�XUGKsU�Ws�-XVWLQLDQLW��L�GsUJ-
oi protagonistët e tij në shkretëtirë apo Perandorinë 
3HUVLDQH�SsU�W¶X�VWUHKXDU��1s�(GHVD��;KXQGLVKDSXU��
%DVUD�GKH�ORNDOLWHWH�Ws�WMHUD��OXOs]XDQ�NRORQLWs�H�Ws�
krishterëve të mërguar dhe u mbajt gjallë tradita e 
PsVLPLW�JUHN��QsQ�SsUNUDKMHQ�H�.ULVKWHULPLW�OLEHUDO�
jo-romak.

Në Gadishullin Arabik vështirë se ekzistonte ndonjë 
prezencë e krishterë. Bizanti ishte i interesuar për 
arabët gadishullorë si tregtarë apo bartës të mallra-
ve nga Azia e Largët dhe Afrika. Fryma misionare e 
%L]DQWLW�LVKWH�GREsVXDU�DSR�QXN�HN]LVWRQWH�GKH��VL-
GRTRIWs��THQGUD�H�WLM�LVKWH�0HVGKHX�GKH�(YURSD��MR�
OLQGMD��'LVD�¿VH�DUDEH��*DVVDQ��%HQX�7HJOLE��/HKP��
kishin një numër të krishterësh dhe disa prijës të 
krishterë. Ato të gjitha ishin në skaj midis Arabisë 
JDGLVKXOORUH� GKH�%L]DQWLW�� DSR�PLGLV�$UDELVs� GKH�
3HUVLVs��'\�IXTLWs�H�PsGKD�LVKLQ�Ws�LQWHUHVXDUD�SsU�
WR��RVH�VL�VDWHOLWs�DPRUWL]DWRUs�SsU�Ws�PEURMWXU�NX¿-
MWs�H�W\UH��RVH�VL�UHIXJMDWs�Ws�DIWs�Qs�DUW�GKH�VKNHQFD�
Ts�L�XUUHQLQ�SHUVHNXWXHVLW�H�W\UH��DUPLTWs�H�3HUVLVs��
1Ms�L�NULVKWHUs�DUDE��QJD�¿VL�1DEDWHDQ�L�-RUGDQLVs�
MXJOLQGRUH��X�VROO�Qs�-HPHQ�VL�VNOODY��GKH�DL�LD�GROL�
mbanë t’i konvertonte në besimin e tij ata që er-
dhën në kontakt me të. Emri i tij mbijetoi në analet 
LVODPH�VL�-DNXE�HV�6DUUX[K��GKH�EHVLPL� L� WLM� LVKWH�
QGRVKWD�QMs�YHUVLRQ�PRQR¿]LW� L�.ULVKWHULPLW��� Të 
krishterët e Arabisë nuk mund të qëndronin larg 
nga erërat politike që frynin mbi rajonin në tërësi. 
3DVL� DWD� H� UHVSHNWXDQ� %L]DQWLW�� SDWURQLQ� H� W\UH��
GKH�L�YDUsQ�VKSUHVDW�WHN�DL�SsU�PEURMWMH��DWD�NsUN-
uan ndërmjetësim nga Perandoria Persiane. Kjo e 
IXQGLW� L� IDYRUL]RL�oLIXWsW�H�-HPHQLW�� VL�DUPLT� Ws� Ws�
NULVKWHUsYH�� 3HUVHNXWLPL� oLIXW� L� Ws� NULVKWHUsYH� Qs�
NRKsQ� H� 'KX� 1XYDVLW�� PEUHWLW� oLIXW� Ws� +LPMHULW��
QGRGKL�Ps������0L]RULD�H�WLM�OD�SUDSD�QMs�NXMWLP�Ws�
keq anembanë Gadishullit dhe u përjetësua duke u 
SsUPHQGXU�Qs�.XU¶DQ��������Qs�PEsVKWHWMH�Ws�SHU-
sekutimit të të krishterëve. Kur Justinjani I dëgjoi 
SsU�Ws��DL�H�XUGKsURL�$ELVLQLQs�Ws�GsUJRQWH�IRUFDW�H�
HNVSHGLWsV�XVKWDUDNH�GUHMW�-HPHQLW��SMHVsULVKW�SsU�
t’u marrë hakun të krishterëve dhe pjesërisht për 
të pushtuar udhën tregtare për Bizantin. Abisinasit 
DUULWsQ�QMs�¿WRUH�Ws�VKNXUWsU�Qs�-HPHQ�GKH�QGsUW-
XDQ�QMs�NDWHGUDOH�Qs�NU\HT\WHWLQ�6DQD��'XNH�H�NXS-
tuar se objektivi i dytë nuk mund të plotësohej pa 
QsQVKWULPLQ�H�0HNsV��DWD�X�QLVsQ�SsU�WD�SXVKWXDU�
DWs��SRU�SsUMHWXDQ�IDWNHTsVL��9LWL� ������ LVKWH�YLWL� L�
OLQGMHV� Vs�3HMJDPEHULW�� L� TXDMWXU�JMLWKDVKWX� ³YLWL� L�
elefantit” sepse mekasit e panë kafshën për herë të 
parë në shërbim të abisinasve pushtues.��

Banorët e krishterë të Gjysmëhënës Pjellore 
3HUsQGLPRUH��VL�HGKH�Ws�NULVKWHUsW�H�*DGLVKXOOLW��LX�
SsUPEDMWsQ�PH�YHQGRVPsUL�WUDGLWDYH�Ws�W\UH��SMHVD�
më e madhe e të cilave ishte e kundërt me doktrinën 
URPDNH��=RQD�YD]KGRQWH�Ws�VKSsUWKHQWH�Qs�³KHUH-
]L´� GXNH�S\HWXU�� QsVH� MR� SsU�QDW\UsQ�K\MQRUH�GKH�
QMHUs]RUH�Ws�-H]XVLW��DWsKHUs�SsU�PDUUsGKsQLHQ�PL-
GLV� G\� QDW\UDYH� �$SROLQDULDQL]PL�� 1HVWRULDQL]PL��
(XWLNLDQL]PL�� 0RQR¿]LWL]PL�� 0RQRWHOLWL]PL��� QD-
W\UsQ�H�QMHULXW��PsNDWLQ��VKSsWLPLQ��3HODJLDQL]PL��
autoritetin e Kishës dhe “Selisë së Shenjtë të 
5RPsV´� �0RQWDQL]PL��'RQDWL]PL��GKH� LNRQRNOD]-
PLQ��.XU� ,VODPL� WURNLWL�Qs�GHUs�� DWD� LVKLQ� Ws�NsQ-
aqur së tepërmi që ta pranonin thirrjen e tij dhe u 
konvertuan en masse. Ata jo vetëm ishin hidhëruar 
QJD�SROLWLNDW�VKIU\Ws]XHVH�GKH�WLUDQLNH�Ws�%L]DQWLW��
]JMHGKsQ�H� Ws�FLOLW�DWD�GsVKLURQLQ�WD� ODUJRQLQ��SRU�
LVKLQ� Ws� ]HPsUXDU�� JMLWKDVKWX�� PH� LPSHULDOL]PLQ�
religjioz të dukshëm në supremacinë e detyruar të 
GRNWULQsV� URPDNH�� )DNWL� VH� ,VODPL� NRQ¿UPRL� SHM-
gamberinë dhe natyrën njerëzore të Jezusit dhe 
foli për të në mënyrën më të respektueshme përb-
ëri pjesën tjetër të arsyes për ta pranuar atë.

7s� NULVKWHUsW� OLQGRUs�� Ts� X� NRQYHUWXDQ� Qs� ,VODP��
VROOsQ� LGHWs�� ]HMHW� GKH� ]DNRQHW� H� W\UH�� Ws� FLODW�Ps�
vonë e pasuruan qytetërimin islam. Shkrimtarët 
perëndimorë shpesh i akuzojnë kishat lindore për 
IRVLOL]LP��SHGDQWL]sP�GKH�SUDSDPEHWMH��3sU�WD�]YR-
JsOXDU�ODYGLQs�H�¿WRUHYH�LVODPH��DWD�L�SsUVKNUXDMQs�
NsWR� NLVKD� GKH� YHWs� %L]DQWLQ� VL� Ws� NRUUXSWXDU�� Ws�
paaftë dhe të gatshëm për t’u rrëzuar kur Islami 
erdhi në skenë. E vërteta është se deri në shfaqjen 
H�,VODPLW��SHGDQWL]PL��LUUDFLRQDOL]PL�GKH�SUDSDP-
betja e Krishterimit bizantin ishin njëlloj të vërt-
eta për të gjithë Krishterimin. Islami e reformoi 
Krishterimin në rajonet që ai i përfshiu në perando-
ULQs�H�WLM��GXNH�H�VSDVWUXDU�NUHMW�QJD�SROHPLNDW�WHR-
logjike dhe doktrinat e besëtytnishme. Pas ardhjes 
Vs� ,VODPLW�� JMHQLWs� GKH� HQHUJMLWs� H� Ws� NULVKWHUsYH�
u derdhën në kulturën dhe qytetërimin e Islamit. 
Shpirti  i Gjysmëhënës Pjellore nën fenë islame e 
rizbuloi veten dhe ripohoi trashëgiminë e tij të la-
shtë mesopotamike. Ai për një farë kohe (pothuaj-
VH�QMs�PLMsYMHoDU���LVKWH�WsKXDMVXDU�QJD�LGHQWLWHWL�L�
WLM�QJD�JUHNsW�GKH�URPDNsW��QJD�QMsUD�DQs�GKH�QJD�
SHUVLDQsW��QJD�DQD�WMHWsU��7s�SDUsW�LPSRQXDQ�¿OOL-
PLVKW�QDW\UDOL]PLQ�GKH�LGKXMWDULQs�H�W\UH��GKH�Ps�
pas versionin trinitarian sakramentalist të besimit 
të Krishtit. Të dytët imponuan dualizmin e tyre dhe 
VLVWHPLQ�H�NDVWDYH��1sQ�KRYLQ�H�,VODPLW��Ws�JMLWKs�X�
hoqën qafe dhe arabët e Gjysmëhënës Pjellore tani 
u lidhën me arabët gadishullorë për të rindërtuar 
qytetërimin semit.
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KONTRIBUTI I TRADITËS  
JUDEO-KRISHTERE NË ISLAM 

Po të matej kontributi i traditës judeo-krishtere 
me atë të Islamit me anën e bashkekzistencës në të 
G\MD�Ws�SHUVRQDOLWHWHYH��QGRGKLYH�� LGHYH�GKH�SDUL-
PHYH�LGHQWLNH�IHWDUH��DL�GR�Ws�LVKWH�VKXPs�L�PDGK��
3RU�EDVKNHN]LVWHQFD�QXN�sVKWs�NRQWULEXW��GKH�IDNWL�
se Islami erdhi më vonë në histori sesa Judaizmi 
GKH� .ULVKWHULPL�� QXN� SsUEsQ� GsVKPL� Ws� QMsMWs��
6WXGLXHVLW� SHUsQGLPRUs�� PHJMLWKDWs�� MR� YHWsP� H�
SRKRMQs�NRQWULEXWLQ�H�WLOOs��SRU�PDGMH�H�TXDMQs�DWs�
³KXD]LP´��GXNH�H�DFDUXDU�SDNsQDTsVLQs�PXVOLPD-
ne me interpretimet perëndimore të Islamit. Është 
H�SDSDMWXHVKPH�Ts� Ws�ÀDVsVK�SsU� ³KXD]LP´�PLGLV�
oIDUsGR� G\� OsYL]MHYH�� QMsUD� Ps� H� KHUVKPH�� WMHWUD�
Ps�H�YRQVKPH��NXU�Ps�H�YRQVKPMD�H�VKHK�YHWYH-
ten si një vazhdim dhe reformim të së mëhershm-
HV�� 6WXGLXHV� Ws� QMsMWs� QXN� ÀDVLQ� SsU� ³KXD]LP´� Ws�
.ULVKWHULPLW� QJD� -XGDL]PL�� DSR� Ws� %XGL]PLW� QJD�
+LQGXL]PL��DSR�Ws�3URWHVWDQWL]PLW�QJD�.DWROLFL]PL��
0HJMLWKDWs��PsQ\UD�VH�VL�,VODPL�H�VKHK�YHWHQ�Qs�OL-
dhje me Judaizmin dhe Krishterimin është pikëris-
KW�NMR��SUD��VL�YHWs�LGHQWLWHWL�L�W\UH�L�QMsMWs��SRU�L�UH-
IRUPXDU�GKH�L�VSDVWUXDU�QJD�IDOVL¿NLPHW�GKH�QGU\-
shimet e akumuluara nga udhëheqësit dhe shkrue-
sit e tyre njerëzorë.

,VODPL�QXN�H�NRQVLGHURQ�YHWHQ�VL�QMs�IH�Ws�UH��SRU�VL�
IHQs�Ps�Ws�YMHWsU�±�Qs�Ws�YsUWHWs�VL�IHQs�H�SsUMHWVK�
PH�Ws�=RWLW�� Ws�$GDPLW�Qs�3DUDMVs�GKH�Qs� WRNs�� Ws�
Noes dhe pasardhësve të tij. Ai e sheh veten si fe 
Ws�$EUDKDPLW�GKH�SDVDUGKsVYH�Ws�WLM��VL�IH�Ws�Ws�JML-
WKs�SURIHWsYH�Ts�=RWL�XD�NLVKWH�GsUJXDU�KHEUHQMYH��
VL�HGKH�SRSXMYH�Ws�WMHUs��GKH�VL�IH�Ws�-H]XVLW��GMDOLW�
Ws�0DULVs��3sUYHo�NsVDM��,VODPL�H�SUDQRL�WUDVKsJLP-
inë fetare të Mesopotamisë si të vetën dhe veproi 
NsVK�WX�PH�Ws�GUHMWs��PHTs�T\WHWsULPL�PHVRSRWDPLN�
ishte produkt i emigrantëve arabë nga Gadishulli 
pasi ata u vendosën në Mesopotami dhe u përf-

orcuan nga rrjedha e vazhdueshme e njerëzve 
nga shkretëtira në Gjysmëhënën Pjellore. Ajo që 
]DNRQLVKW�TXKHW�JMXKs�VHPLWH��UHOLJMLRQ�VHPLW�GKH�
T\WHWsULP�VHPLW�sVKWs�QMs�SURGXNW��QLVPsWDUsW��DX-
WRUsW��SUDNWLNXHVLW�GKH�REMHNWHW�NU\HVRUs�Ws�Ws�FLOLW�
LVKLQ�DUDEsW�H�*DGLVKXOOLW��7UDGLWD�PHVRSRWDPLNH��
VL�HGKH�UHIRUPD�PRQRWHLVWH�QJD�DQD�H�$EUDKDPLW��X�
Es�WUDGLWs�H�Ws�JMLWKs�DUDEsYH��H�DW\UH�Ws�*DGLVKXOOLW�
si edhe e atyre të Gjysmëhënës Pjellore. Hebrenjtë 
LVKLQ� QMs� QJD� ¿VHW� Ts� SsUEsQLQ� NsWs� NRQJORPHUDW�
të madh njerëzish. Pa dyshim është e papranue-
shme të pretendosh se tradita mesopotamike apo 
abrahamike i përket më tepër një pakice të pasar-
GKsVYH�Ws�$EUDKDPLW��VHVD�Ws�JMLWKs�QMHUs]YH�Ws�WH-
DWULW�DUDELN� Ws�FLOsW� MDQs� WUDVKsJLPWDUsW�¿]LNs�GKH�
shpirtërorë të të dyjave. Nuk mund të mohohet 
se hebrenjtë dhe arabët janë thellësisht të vetëd-
LMVKsP�SsU� WUDVKsJLPLQs� H� W\UH�� VH� Ws� G\� H� NRQVL-
derojnë Abrahamin dhe pasardhësit e tij si stërg-
jyshërit e tyre dhe besimin dhe traditën e tij si të 
W\UHQ��SRU�SR�DVKWX�GXKHW�Ws�SRKRKHW�VH�Ws�G\MD�WUD-
ditat kanë të drejtë që të marrin nga kjo trashëgimi 
aq sa ata të dëshirojnë. Ajo që zakonisht akuzohet 
se Islami ka huazuar nga Judaizmi është saktësis-
ht ajo që mund të akuzohet se Judaizmi ka hua-
zuar nga tradita semite arabe mesopotamike. Libri 
Ancient Near Eastern Texts (“Tekste nga Lindja e 
$IsUW�H�/DVKWs´��� L�DXWRULW�;KHMPV�3ULoDUG��-DPHV�
3ULWFKDUG�� GKH� Babylonian Genesis� �³=DQD¿OOD�
EDELORQDVH´��L�DXWRULW�$EUDKDP�+HLGHO��SRSXOODUL-
zuan atë që Bibla hebraike ka “huazuar” nga litera-
WXUD�H�ODVKWs�PHVRSRWDPLNH��GKH�OLEUL��Arabia and 
the Bible��³$UDELD�GKH�%LEOD´��L�DXWRULW�;KHMPV�$��
0RQJRPHUL��-DPHV�$��0RQWJRPHU\��WUHJRQ�DWs�Ts�
redaktorët biblikë huazuan nga literatura fetare e 
fqinjëve të tyre arabë bashkëkohës.

6LNXUVH� H� SDPs� Ps� KHUsW�� WUDGLWD� PHVRSRWDPLNH�
u formua në Mesopotami nga emigrantët që er-
GKsQ�QJD�$UDELD� JDGLVKXOORUH�� UUMHGKD� H� Ws� FLOsYH�
LVKWH� H� YD]KGXHVKPH�JMDWs� VKHNXMYH��QJD� VKHNXOOL�
i tridhjetë deri në shekullin e trembëdhjetë p.e.s. 
0HJMLWKDWs�� LGHWs� Ts� X� EDUWsQ� QJD� HPLJUDQWsW� Qs�
Gjysmëhënën Pjellore ishin të njohura dhe u përk-
rahën nga të afërmit e tyre që qëndruan prapa dhe 
nuk emigruan. 

7UDGLWD� IHWDUH� H� *DGLVKXOOLW�� DVKWX� VL� WUDGLWD�PH-
VRSRWDPLNH�� LX� QsQVKWUXD� LGHYH� UHIRUPXHVH� Ws�
$EUDKDPLW� Ts� HUGKsQ� Qs� Ws� QsSsUPMHW� ,VPDLOLW��
GMDOLW�Ps�Ws�PDGK�Ws�$EUDKDPLW��Ws�FLOLQ�DL�H�]JMR-
dhi që ta dërgonte në Gadishull dhe ta vendoste në 
0HNs��3DUDQ�DSR�)DUDQ��GKH�L�FLOL�X�Es�VWsUJM\VK�L�
VKXPs�SRSXMYH�Ws�PsGKHQM��=DQD¿OOD��������������

Foto 3.15 Vula e Sulejmanit ose Ylli i Davidit. Motivi i yllit gjashtë 
rrembësh që është përdorur në arkitekturën islame  dhe punimet 
në pllakat e porcelanit/çinitë.
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������1JD�WUDGLWD�DUDEH��QH�GLPs�VH�,VPDLOL�±�YHUVLR-
QL�DUDE�L�,VKPDHOLW�±�X�PDUWXD�Qs�¿VLQ�;KXUKXP��
VH� DL� WUDVKsJRL� WKHPHOXHVLW� H� G\PEsGKMHWs� ¿VHYH�
të arabëve të arabizuar dhe se këta ishin mbartësit 
parësorë të traditës së gjuhës dhe ideve “arabe”.

1GU\VKH�QJD�WUDGLWD�oLIXWH��Qs�]DQD¿OOsQ�H�Vs�FLOsV�
PRUsQ� SMHVs� KHEUHQMWs� GKH� DUDEsW�� .ULVKWHULPL� X�
]KYLOOXD� VL� QMs� osVKWMH� YHWsP� KHEUDLNH� GKH� H� NUL-
VKWHUs��$UDEsW�QXN� LVKLQ�SsUJMHJMsV�SsU� ]DQD¿OOsQ�
H�WLM��H�FLOD�PXQG�W¶LX�DWULEXRKHW�SORWsVLVKW�oLIXWsYH�
dhe traditave të tyre. Ai e përftoi trashëgiminë me-
VRSRWDPLNH�Qs�VDMH�Ws�]KYLOOLPLW�Ws�WLM�QJD�WUDGLWD�oLI-
XWH��6LGRTRIWs��QMs�QXPsU�VKXPs�L�PDGK�L�SDVXHVYH�
Ws�WLM�Ws�KHUVKsP�LVKLQ�DUDEs�MRoLIXWs�Ws�*M\VPsKsQsV�
3MHOORUH��Ws�FLOsW�LX�EDVKNXDQ�EHVLPLW��SMHVsULVKW�SsU�
meritën e tij shpirtërore dhe pjesërisht si kundërp-
ërgjigje ndaj tiranisë dhe materializmit të vrazhdë 
Ws�URPDNsYH��VL�HGKH�SsU�VKNDN�Ws�UH]LVWHQFsV�VHPLWH�
QGDM�NXOWXUsV�KHOHQLVWH��1s�¿OOLP�Ws�VKHNXOOLW�Ws�G\Ws�
Ws�H�V���DUDEsW�SsUEsQLQ�VKXPLFsQ�H� Ws�NULVKWHUsYH��
Këta ishin misionarë universalistë me virtyt të dy-
¿VKWs��DWs� Ws� WUDVKsJLPLVs� Ws� W\UH�DUDEH�GKH�DWs� Ws�
EHVLPLW� Ws� W\UH� Ws�UL� Ws�NULVKWHUs�� L�FLOL� LX�NXQGsUYX�
HWQRFHQWUL]PLW� oLIXW�� $WD� H� oXDQ� .ULVKWHULPLQ� H�
W\UH�Ps�ODUJ�Qs�OLQGMH��Qs�3HUVL�GKH�,QGL��Qs�(JMLSW�
GKH�$ELVLQL�� Qs� YHUL� Qs�.DXND]�� GKH� NXGR�SsUUHWK�
Mesdheut ku stërgjyshërit e tyre mesdhetarë kishin 
vendosur kolonitë për tregti apo ngulim. Sikurse e 
NHPL�SDUs��QGLNLPL�L�.LVKsV�Vs�5RPsV�Ts�PEsVKWHWHM�
nga Perandoria Bizantine i kishte tjetërsuar këta të 
krishterë të orientuar semitikisht. Kur ata u here-
tizuan nga Kisha e Romës dhe u persekutuan nga 
3HUDQGRULD�%L]DQWLQH� DSR� NXNXOODW� H� VDM� Qs� VNHQs��
ata u strehuan në shkretëtirë. Atje ata i shtuan ra-
GKsW�H�Ws�VKSsUQJXOXUYH�oLIXWs�GKH�H�SsUIRUFXDQ�WUD-
ditën abrahamike me versionin e tyre monoteistik 
dhe spiritualizues të Krishterimit.

(GKH�HPLJUDQWsW�oLIXWs��HGKH�DWD�Ws�NULVKWHUs��JMHWsQ�
në shkretëtirë një mirëseardhje të menjëhershme 
midis atyre arabëve që e mbështetnin traditën me-
VRSRWDPLNR�DEUDKDPLNH��6s�EDVKNX��DWD�H�NRQVR-
OLGXDQ�NsWs�WUDGLWs�Qs�$UDELQs�JDGLVKXOORUH��H�FLOD�
u bë e njohur si +DQL¿MMHK��3DVXHVLW�H�WLM��hanifët��
NXQGsUVKWXDQ�oGR�VKRTsULP�Ws�]RWDYH� Ws� WMHUs�PH�
=RWLQ��UHIX]XDQ�Ws�PDUULQ�SMHVs�Qs�ULWXDOHW�SDJDQH�
dhe jetuan me një pastërti etike të paqortuesh-
PH��'LKHM�QJD� Ws� JMLWKs� VH�KDQL¿ ishte një mono-
WHLVW� L�SsUSLNWs�Ts�QXN�H�QGHURQWH�EHVLPLQ�¿VQRU��
VH� DL� LVKWH� PH� NDUDNWHU� Ws� SsUVRVXU� HWLN�� GKH� VH�
qëndronte larg nga cinizmi dhe epshet morale të 
arabëve të tjerë. Hanifët qëndronin gjithmonë mbi 
JULQGMHW�GKH�DUPLTsVLWs�¿VQRUH��dGRNXVK�GLQWH�SsU�

SUH]HQFsQ�H�W\UH��PHTs�DWD�X�SsUNLVQLQ�SRWKXDMVH�Ws�
JMLWKD�¿VHYH��3sUYHo�NsVDM��DWD�NLVKLQ�UHSXWDFLRQLQ�
e të qenit më të diturit në fe. Pejgamberi që i njihte 
mjaft mirë hunefatë ka thënë: “Islami është identik 
me +DQL¿MMHK´��GKH�PEL�Ws�TsQGURQWH�LGHQWL¿NLPL�
autoritativ i Kur’anit për Abrahamin si një hanif.

1s� JMXKsQ� DUDPLDQH�� hanifët u quajtën hanepai��
Ts� GR� Ws� WKRWs� ³Ws� YHoXDULW´�� 7HUPL� GXKHW� Ws� MHWs�
NULMXDU�QJD�DUPLTWs�H�W\UH��SDVXHVLW�H�SLNsSDPMHYH�
Ws� NXQGsUWD� IHWDUH�� Ws� FLOsW� NLVKLQ� SXVKWHWLQ� DSR�
ishin shumicë dhe të cilët e vëzhguan fenomenin 
H�YHoLPLW�Ws�YHWYHWHV�Ws�GLVD�DQsWDUsYH�PRVSDMWXHV�
të grupit të tyre. Fenomene të tilla duhet të kenë 
ndodhur gjatë gjithë historisë hebraike dhe të 
NULVKWHUs�� SsUSDUD�+L[KUHWLW�� 3DVL� NODVD� GUHMWXHVH�
IHWDUH��TRIWs�oLIXWH�DSR�H�NULVKWHUs��X�VKPDQJ�QJD�
besimi transcendentalist abrahamik dhe i perseku-
WRL�GLVLGHQWsW��NsWD�Ws�IXQGLW�V¶SDWsQ�]JMHGKMH�WMHWsU�
YHoVH�Ws�ODUJRKHVKLQ�Qs�VKNUHWsWLUs��NX�Ws�DIsUPLW�H�
W\UH��DQsWDUsW�H�¿VLW��DSR�DQsWDUsW�H�¿VHYH�PLNH��GR�
t’u jepnin strehë. Besimi i njerëzve të shkretëtirës 
kishte shumë të ngjarë të kishte mbetur më i pastër 
±�GKH�NsVKWX�Ps�DIsU�PH�EHVLPLQ�DEUDKDPLN�±�VHVD�
L�DW\UH�Ws�KHEUHQMYH��QJXOLPL�L�Ws�FLOsYH�UH]XOWRL�Qs�
NHQDQL]LP��DSR� L�DW\UH� Ws�NULVKWHUsYH��Ts�H� OHMXDQ�
besimin e Jezusit të transformohej në besimin tri-
nitarian sakramentalist të Gjonit dhe Palit. Si pa-
sues të Judaizmit Abrahamik dhe të Krishterimit të 
-H]XVLW��GLVLGHQWsW�GR�Ws�NHQs�JMHWXU�NsVKWX�D¿QLWHW�
të pikëpamjes dhe simpati midis atyre që i kishin 
PEHWXU� EHVQLNs� QMsVLVs� WUDQVFHQGHQWH� Ws� =RWLW��
1DW\ULVKW��DL�Ts�NRQVLGHURKHM�QJD�NODVD�GUHMWXHVH�VL��
³L�YHoXDU´��YOHUsVRKHM�QJD�QMHUs]LW�H�VKNUHWsWLUsV�VL�
³L�SDVWsU´��GXNH�NULMXDU�NsVKWX�G\�GRPHWKsQLH��Qs�
dukje kontradiktore të fjalës hanif në gjuhën ara-
miane dhe gjuhën arabe.

6KXPs�NRKs�SDUD�SHULXGKsV�Vs�3HMJDPEHULW��Qs�¿-
VHW�JDGLVKXOORUH�Ws�$GLW��+DGUDPHYWL�9����7KHPXGLW�
GKH�6KX¶DMELW��+L[KD]���GROL�QMs�WKLUUMH�SsU�QMs�UH-
formë monoteistike abrahamike nga pejgamberët 
+XG��6DOLK�GKH�6KXDME��.XMWLPL� L� WKLUUMHYH�Ws� W\UH�
mbeti; por lëvizjet e tyre drejt rithemelimit të mo-
noteizmit abrahamik nuk patën sukses dhe u kro-
dhën në shirkun apo shoqërizimin arab.

RELIGJIONI MEKAS

Kur Abrahami erdhi me Hagaren dhe Ishmaelin në 
0HNs��Ws�FLOsW�.XU¶DQL�L�TXDQ�,EUDKLP��+D[KHU�GKH�
,VPDLO�� UHVSHNWLYLVKW���Qs�DWs� ]RQs�QXN�HN]LVWRQWH�
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asnjë plantacion. Njoftimi kur’anor e përshkruan 
vendin si të shkretë.�� Ata së bashku ndërtuan 
4DEHQs��QMs�GKRPs�NDWURUH�PH�QMs�KDSMH��GKH�DWs�
LD�GHGLNXDQ�DGKXULPLW�Ws�QMs�=RWL�Ws�YHWsP��%XULPL�
L�=HP]HPLW��Ts�JXUURL�PUHNXOOLVKW�Qs�NsPEsW�H�IR-
VKQMsV�,VPDLO��SDVL�QsQD�H�WLM�Q[LWRQWH�PLGLV�6DIDV�
GKH�0HUYDV�Qs�NsUNLP�Ws�XMLW��YD]KGRL� Ws�UUMHGKs��
dhe vendi u bë një vendpushim për karvanët. 
6KHNXM�Ps� YRQs�� 4DEHMD� X� Es� SDQWHRQL� L� LGKXMYH�
apo zotave të shumtë; dhe Meka u bë qendra krye-
VRUH�Ts� OLGKWH� WsUs�$UDELQs�QJD�SLNsSDPMD� IHWDUH��
NXOWXURUH��SROLWLNH�GKH�HNRQRPLNH��7UDGLWD�H� WKH-
PHOLPLW�Ws�VDM�QJD�,EUDKLPL�GKH�,VPDLOL��VL�QMs�YHQG�
L�VKHQMWs�SsU� Ws�DGKXUXDU�QMs�=RW� Ws�YHWsP��PEHWL�
një kujtim i gjallë anembanë Arabisë.

1MsVLD� WUDQVFHQGHQWDOH� H�=RWLW�Ts�PsVRL� ,EUDKLPL�
dhe familja e tij nuk ishte e lehtë të mbahej mend. 
$MR�NsUNRQWH�QMs�QLYHO�DUV\HWLPL�Ws�VR¿VWL¿NXDU��Ts�
nuk ishte gjithmonë i arritshëm. Se sa gjenerata 
MHWXDQ�Qs�0HNs�SDV�,VPDLOLW��QXN�H�GL�DVNXVK��$MR�
u transformua në shirk apo politeizëm të Mekës 
nga një kombinim faktorësh. I  pari ishte dëshira 
njerëzore për një hyjni në afërsi të ngushtë në rast 
nevoje. Nevojat e jetës së përditshme janë shumë: 
SsU�Ws�SDUDVKLNXDU�Ws�DUGKPHQ��SsU�W¶X�NRQVXOWXDU�
dhe për të marrë këshillë nëse koha është e favor-
VKPH�SsU� Ws�QGsUPDUUs�QMs� OXIWs�� QMs� VLSsUPDUUMH�
WUHJWDUH�� QMs� JMXHWL�� QMs� XGKsWLP� Ws� JMDWs�� SsU� W¶X�
qetësuar kur të godet tragjedia me shpresën e lar-
gimit të saj; për të falënderuar kur vjen lumturia 
GKH�IDWL�L�PLUs��.XU�QGLKHW�QGRQMs�QJD�NsWR�QHYRMD��

kërkohet një mendje dhe vullnet mjaft i fuqishëm 
për t’i rezistuar tundimit që kërkon të përmbushet 
nëpërmjet të afërtës dhe konkretes nëse kjo është 
e arritshme. Tendenca është vepruese madje edhe 
me njohjen se fuqia absolute qëndron në një qenie 
WMHWsU��UDVW�Qs�Ws�FLOLQ�K\MQLD�DW\�SUDQs�NRQVLGHURKHW�
si një element ndërmjetësues. “Ne nuk i adhurojmë 
DWD� SsU� WMHWsU�� YHWsP� Ts� Ws� QD� DIURMQs� VD�Ps� DIsU�
Allahut.”��I dyti ishte tendenca për ta ngritur njeri-
XQ�H�YGHNXU�Ws�PLUs��TRIWs�VWsUJM\VK��SULMsV��SDWULDUN�
DSR�PLUsEsUsV��GHUL�Qs�SLNsQ�NX�QDW\UD�QMHUs]RUH�
e tij kalonte në natyrë hyjnore. Është një tundim 
YHoPDV�QMHUs]RU�MR�YHWsP�SsU�Ws�PRV�L�SDUs�DQsW�H�
NsTLMD�Ws�Ws�YGHNXUYH��SRU�SsU�Ws�LGHDOL]XDU�FLOsVLWs�
e tyre të mira. Idealizimi është një prirje idhull-
bërëse shumë e fortë tek të gjithë njerëzit. Nëse ai 
QXN�GR�Ws�IUHQRKHM��L�YGHNXUL�SD�YsVKWLUsVL�PXQG�Ws�
pësonte apoteozë. I treti ishte frika e përjetshme që 
qeniet njerëzore ndienin në kuptimin e pafuqisë së 
tyre përballë forcave të fuqishme të pashpjeguesh-
PH��DSR�QJMDUMHYH�WUDJMLNH�Ws�QDW\UsV��1sVH�DIWsVLD�
H� W\UH� QHUYRUH]LVWXHVH� QXN� sVKWs� H� PMDIWXHVKPH��
nuk është për t’u habitur që vuajtja dhe tragjedia 
PXQG�WD�SsUNXOLQ��DSR�WD�WK\HMQs�YXOOQHWLQ�H�SHU-
sonit dhe ta korruptojnë mendjen. Në raste të til-
OD��SHUFHSWLPL�K\MQRU�]KYHQGRVHW�QJD�=RWL��VKNDNX�
UHDO� L� QJMDUMHV�� Qs� IRUFsQ� H� QDW\UsV� Ts� YHSURQ� VL�
PMHW�EDUWsV�DSR�VNHQs�SsU�Ws��.D�Ws�QJMDUs�Ts�=RWL�
WUDQVFHQGHQW�Ws�MHWs�SHUFHSWXDU�VL�L� ODUJsW��WKMHVKW�
sepse transcendenca e Tij duhet të jetë kuptuar si 
e largët. Militantizmi kundër kësaj tendence bëri 
që besimi transcendentalist të kujdesej në mënyrë 

Foto 3.16 Shembuj nga idhujt e bashkësive politeiste: (Nga e majta në të djathtë) Lati, Uzza’i, Hubeli, Skulpurë e demit nga bronzi dhe Baali.
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Ws�YHoDQWs�Ts�Ws�WKHNVRQWH�DIsUVLQs��DIUXHVKPsULQs�
GKH�GRELVKPsULQs�H�=RWLW�SsU�oGRNsQG�Ts�L�GUHMWRKHM�
Atij. I katërti��GKH�L�IXQGLW��LVKWH�SRWKXDMVH�ODUJLPL�L�
SORWs�QJD�VNHQD�L�oIDUsGR�EHVLPL�WUDQVFHQGHQWDOLVW��
9sUWHW�� WUDGLWD� WUDQVFHQGHQWDOLVWH� X� UXDMW� QJD� ha-
nifët��SRU�NsWD�LVKLQ�WHSsU�SDN�SsU�Ws�THQs�HIHNWLYs��
Besimi abrahamik ishte ruajtur në mënyrë të dobët. 
1GsUVD�oLIXWsW�SHUFHSWRKHVKLQ�VL�QMHUs]�Ts�H�NLVKLQ�
reduktuar monoteizmin transcendent në monolatri 
PH�DQsQ�H�DQWURSRPRU¿]PLW�GKH�HWQRFHQWUL]PLW�Ws�
W\UH��Ws�NULVKWHUsW�SHUFHSWRKHVKLQ�VL�QMHUs]�Ts�H�NL-
shin reduktuar atë në politeizëm me anën e inkar-
QLPLW� GKH� WULQLWDULDQL]PLW�� VDNUDPHQWDOL]PLW� GKH�
teologjisë së tyre theo-tokos��1JDGR�Ts�NWKHKHVKLQ��
DUDEsW�SDUD�LVODPs�H�VKLKQLQ�WUDQVFHQGHQFsQ�H�=RWLW�
të përdhosur. Ata arabë që prireshin në atë drejtim 
X�EsQs�Ps�Ws�JX[LPVKsP�QJD�VKHPEXOOL�L�ITLQMsYH�Ws�
tyre. Fqinjët e tyre bizantinë të krishterë ishin ata që 
iu shisnin atyre statujat njerëzore të Qabesë.

Esenca

Esenca e eksperiencës fetare në Arabinë paraisla-
PH�VLOOHW�UUHWK�G\�ERVKWHYH��,�SDUL�LVKWH�KHGRQL]PL��
apo kërkimi i lumturisë materiale personale tokës-
ore gjatë kohës së jetës së njeriut. Kjo jetë ishte 
mundësia e vetme ku njeriu mund të vepronte 
DVKWX��.XU�MHWD�NDORQWH�DSR�KXPEHM��oGR�JMs�WUHWHM�
në harresë; nuk ekzistonte asgjë jashtë kësaj jete. 
Ekzistenca ishte mjaft e vështirë në shkretëtirë. 
3XQsW� H�PXQGLPVKPH� Ws� VDM�� VL� HGKH� DWR� Ws� MHWsV�
Qs�SsUJMLWKsVL��GXKHVKLQ�PE\WXU�PH�YHUs��JUD�GKH�
SRH]L��6KXPs�IsPLMs��VKXPs�JUD��VKXPs�PLT��NRSH�
Ws�PsGKD�GHOHVK�GKH�GKLVK��GHYHVK�GKH�NXDMVK��QMs�
YHSULPWDUL� H� EHJDWs� WUHJWDUH�� JUDELWMH� ¿WLPWDUH� H�
QJDUNXDU�PH�SODoNs�OXIWH��YHUs�GKH�SRH]L�SsU�NRKsQ�
H�OLUs�±�NsWR�LVKLQ�SsUEsUsVLW�H�OXPWXULVs�

Boshti i dytë ishte romantizmi. Në nivelin indi-
vidual ai shprehej në muru’eh�� DSR� YOHUDW� H� ¿-
VQLNsULVs�� .sWR� SsUIVKLQLQ� WULPsULQs� Qs� EHWHMs��
PLNSULWMHQ� PDGMH� HGKH� Qs� YDUIsUL�� EHVQLNsULQs�
PDGMH�HGKH�PH� MHWsQ�Qs�UUH]LN��GKH�PEL� Ws�JMLWKD�
NsWR�� HORNXHQFsQ�� (ORNXHQFD� L� ODUWsVRL� NsWR� YOHUD�
GKH� L� LGHDOL]RL�DWR��GXNH� L�EsUs�TsOOLPH�WKHPHORUH�
të jetës njerëzore. Asgjë nuk ishte më e rëndësi-
shme sesa mjeshtëria e poetit; mbasi poezia in-
WHQVL¿NRQWH� EXNXULQs� GKH� DSHORQWH� SsU� YHSUD� Ws�
vlefshme. Kjo i bëri ato të denja për përkujtim të 
SDYGHNVKsP��1s�QLYHOLQ�VKRTsURU��URPDQWL]PL�EsUL�
VROLGDULWHWLQ�H�EUHQGVKsP�Ws�¿VLW��$L�X�PEsVKWHW�Qs�
NRVKLHQFsQ�H�LGHQWLWHWLW�Ws�DQsWDULW�Ws�¿VLW�Ts�L�LVKWH�

GKsQs�DQsWDULW�QJD�DQD�H�¿VLW��4HQLD�GKH�HN]LVWHQFD�
H�WLM��OHJMLWLPLWHWL�GKH�UHSXWDFLRQL�L�WLM�GKH��Vs�IXQ-
GL��YHWs�VLJXULD�H�WLM��PXQG�Ws�VLJXURKHVKLQ�YHWsP�
EUHQGD� ¿VLW�� -DVKWs� WLM�� DUDEL� L� *DGLVKXOOLW� LVKWH�
QMs�QMHUL� L�Q[MHUUs� MDVKWs� OLJMLW�� MHWD�GKH�SDVXULD� H�
WLM� LVKLQ�QMs�JMDK�L� OLUs�GKH�L� OHKWs�SsU�oGRNsQG�Ts�
PXQG� W¶L�PHUUWH� DWR�� 6L� QMs� DQsWDU� ¿VL�� H� WsUs� IX-
TLD� H�¿VLW� LVKWH� IXTL� H� YHWs� DWLM��dGR� VXOP�NXQGsU�
personit të tij ishte njëkohësisht një sulm kundër 
oGR�DQsWDUL�WMHWsU��GKH�Ws�JMLWKs�LVKLQ�Ws�GHW\UXDU�Ws�
KDNPHUUHVKLQ�NXQGsU�oGR�DQsWDUL� Ws�¿VLW� I\HV��1s�
MHWsQ� H� DQsWDULW�� ¿VL� LVKWH� VXSUHP��%HJDWLD�� IDPD��
nderi dhe madhështia ishin të të gjithë anëtarëve; 
GKH�SR�DVKWX�LVKLQ�PMHULPL��IDPD�H�NHTH��oQGHULPL�
apo disfata. Rrjedhimisht nuk është për t’u habi-
WXU� Ts� ¿VL� H� PRQRSROL]RL� EHVQLNsULQs� H� DQsWDULW��
0HTs�¿VL� OsYL]WH�YD]KGLPLVKW�GKH�]KYHQGRVHM�QJD�
QMs�]RQs�Qs�QMs�WMHWsU��YHQGL�QXN�LVKWH�QMs�HOHPHQW�
SsUEsUsV�Ts�H�SsUFDNWRQWH�¿VLQ��3RU�SRH]LD�Ts�¿VL�
kishte krijuar dhe bëmat e anëtarëve të tij të cilat 
SRH]LD�L�SDYGHNsVRQWH�±�NsWR�H�SsUFDNWRQLQ�¿VLQ��H�
NODVL¿NRQLQ�DWs�PLGLV�¿VHYH�Ws�WMHUD�GKH�SsUFDNWRQ-
in nderin dhe vetëvlerësimin e individit. Në të vërt-
HWs��¿VL�QXN�NLVKWH�THQs�NXUUs�NDT�L�PLVWL¿NXDU�GKH�
nuk ishte bërë kurrë kaq i bukur përmes idealizmit 
poetik të heronjve të tij sa në Arabinë gadishul-
lore. Ky romantizëm mbështetej mbi disiplinën 
¿VQRUH�� EHVQLNsULQs� ¿VQRUH�� SsUJMHJMsVLQs� ¿VQRUH�
dhe të gjitha këto ishin bërë tëlashta me poezinë 
më të shkëlqyer që ishte paraqitur ndonjëherë në 
QGRQMs�JMXKs��3sU�DUDELQ�SDUDLVODP�Ws�*DGLVKXOOLW��
domethënia dhe qëllimi i jetës ishte të jetonte në 
atmosferën e kësaj poezie të krijuar dhe të lëvizte 
në kërkim të mirëqenies materiale dhe të kënaqësi-
së në pajtim me vlerat muru’eh�Ts�DMR�JORUL¿NRQWH�

Foto 3.17 el-Ula, Varret shkëmbore në Medain-i Salih.
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Manifestimi

0ELVKNULPHW� H� $UDELVs� -XJRUH� �0H¶LQ�� 6HEH¶� GKH�
.HWHEDQ�� VL� HGKH� Ws� $UDELVs� 9HULRUH� �/LKMDQ��
7KHPXG�GKH�6DID��MDSLQ�SURYD�VH�QMs�K\MQL�H�ODUWs�
e quajtur el-Ilah apo Allah adhurohej prej kohëve 
Ts� V¶PEDKHVKLQ�PHQG�� .MR� K\MQL� YDGLVWH� WRNsQ�� L�
EsQWH� Ws�PEMHOODW� Ws� UULWHVKLQ�� EDJsWLWs� Ws� VKWRKH-
shin dhe i bënte burimet dhe puset të jepnin ujërat 
e tyre jetëdhënëse.���1s�0HNs�� VL�HGKH�DQHPEDQs�
$UDELVs� JDGLVKXOORUH�� ³$OODK´� QMLKHM� VL� ³.ULMXHVL�
L� JMLWKoNDMH´�� ³=RWL� L� ERWsV�´� ³6XQGLPWDUL� L� TLHOOLW�
GKH� L� WRNsV�´� ³.RQWUROOXHVL� DEVROXW� L� JMLWKoNDMH´��� 
“Allah” ishte emri hyjnor i përmendur më shpesh.�� 
0HJMLWKDWs�� IXQNVLRQHW�H�7LM� LX� LVKLQ�QJDUNXDU�DSR�
ishin përvetësuar nga hyjnitë e tjera të vogla; dhe 
HIHNWHW�H�7LM�Ws�PDKQLWVKPH�VKSUHKHVKLQ��SsU�VKHP-
EXOO��PH�GLHOOLQ�GKH�KsQsQ��&LOsVLWs�H�7LM�LVKLQ�KLSR-
stazuar dhe ishin kthyer në perëndi dhe perëndesha 
pranë Tij. Kështu erdhi në ekzistencë një panteon 
L� WsUs�� oGR� DQsWDU� L� Ws� FLOLW� VKsUEHQWH� RVH� SsU� QMs�
QHYRMs� Ws� YHoDQWs�� RVH� SsU� QMs� ¿V� Ws� YHoDQWs�� GKH�
SsUIDTsVRQWH�QMs�WLSDU��QMs�YHQG��QMs�V\QLP�DSR�QMs�
IRUFs�Ws�YHoDQWs�Ts�VKSUHKWH�SUH]HQFsQ��IXUQL]LPLQ�
DSR� IXTLQs� H� 7LM� K\MQRUH�� (O�/DW�� QMs� SHUsQGHVKs��
SsUVKNUXKHM� VL�ELMD� H�$OODKXW�GKH� LGHQWL¿NRKHM�PH�
GLHOOLQ�QJD�GLVD��GKH�PH�KsQsQ�QJD�GLVD� Ws� WMHUs��� 
(O�8]]D�LVKWH�ELMD�H�G\Ws�K\MQRUH��Ts�VKRTsURKHM�PH�
SODQHWLQ�9HQXV��0HQDW��ELMD�H�WUHWs��Ts�SsUIDTsVRQWH�
IDWLQ��'KX�HVK�6KHUD�GKH�'KX¶O�.HODVHK� LVKLQ�]RWD�
Ts�PRUsQ�HPUDW�H�YHQGHYH�Ws�SDUDVKLNLPLW��'KX¶O�
.HIHMQ� GKH� 'KX� HU�5L[KO� X� VKRTsUXDQ�PH� RUJDQH�
WUXSRUH� Ws�QMs� UsQGsVLH� Ws� YHoDQWs�±�PHJMLWKsVH� Ws�
SDQMRKXUD��9XG��-HJXWK��-D¶XN�GKH�6XYD�LVKLQ�]RWD��
të cilët morën emrat e funksioneve hyjnore të da-
VKXULVs��Ws�QGLKPsV��Ws�PEURMWMHV�GKH�Ws�VKNDNWLPLW�
Ws�QGsVKNLPLW�Ws�UsQGs��UHVSHNWLYLVKW��,GKXOOL�+XEHO��
Ts� LVKWH� VWDWXMD� Ps� H� GXNVKPH� Qs� 4DEH�� NLVKWH�
QMs� GRUs� SUHM� DUL�� (O�0HOLN� �0EUHWL��� (U�5DKPDQ�
�,�*MLWKsPsVKLUVKPL��GKH�(U�5DKLP��0sVKLUsSORWL��
LGHQWL¿NRQLQ�]RWDW��DSR�QGRVKWD�SsUIDTsVRQLQ�IXQ-
ksionet supreme hyjnore të një zoti me një emër 
WMHWsU��(PUDW�H�SsUYHosP�MDQs�PH�VKXPLFs�Qs�PEL-
VKNULPHW�H�ODVKWD��NX�HPUL�K\MQRU�sVKWs�L�OLGKXU�PH�
IMDOs� Ws� WLOOD� VL� ³VKsUEsWRU� L´�� ³PLN� L� ³�� ³L�PEURMWXU�
QJD´��³L�IDYRUL]XDU�QJD´�GKH�NsVKWX�PH�UDGKs���

Kur këto perëndi dhe perëndesha kishin një tem-
SXOO��DSR�QMs�YHQG�Ws�FDNWXDU�Ws�WRNsV�Ts�VKRTsURKHM�
PH� WD�� DW\UH� LX� VKsUEHQWH� SULIWsULD�� 3ULIWsULQMWs�
punonin vetëm kur besimtarët kishin nevojë për 
VKsUELPHW� H� W\UH�� 3sUQGU\VKH�� DWD� LVKLQ� SHUVRQD�
SULYDWs��QMsOORM�VL�DQsWDUsW�H�¿VLW�Ws�W\UH��)XQNVLRQL�
L� W\UH� LVKWH�Ts� Ws�Q[LUUQLQ� VKLJMHWDW�� DSR�Ts� Ws�KL-

GKQLQ�JXUsW�� DSR�Ts� Ws� LQWHUSUHWRQLQ� sQGUUDW�GKH�
RJXUHW� H� QDW\UsV�� NXU� TsOOLPL� LVKWH� SDUDVKLNLPL� L�
mendimit apo i gjykimit të perëndisë; dhe që të 
EsQLQ� NXUEDQLQ�� DSR� Ts� Ws� QGLKPRQLQ� Qs� ÀLMLP��
NXU�TsOOLPL�LVKWH�EODWLPL�DSR�IDOsQGHULPL��'KH�DWD�
nuk nevojiteshin aspak kur qëllimi ishte respekti 
L� SsUGLWVKsP� DSR� L� UDVWLW�� Ts� NU\KHM� QJD� UURWXOOL-
mi i rrethinave të shenjta nga ana e adhuruesit. 
Shërbimi për të gjithë zotat e Qabesë iu përkiste pa 
SsUMDVKWLP�NXUHMVKsYH��¿VLW�GRPLQDQW�Ws�0HNsV��.\�
nder dhe prestigj midis të gjithë arabëve iu përk-
LVWH� YHWsP�PHNDVYH�� QGRQsVH� DWMH�� IXQNVLRQL� SUL-
ftëror ishte punë gjatë një kohe të caktuar. Mekasit 
e kombinonin priftërinë me udhëheqjen e shtetit 
GKH� GDOORQLQ� JMDVKWs� IXQNVLRQH�� oGRQMsULQ� QJD� Ws�
FLOsW� DWD� LD� QJDUNRQLQ� oGR�QMsULW� SUHM� NODQHYH� NX-
rejshe. Hixhabeh ishte për ruajtjen e Qabesë dhe 
NXMGHVWDULQs� H� oHOsVDYH� Ws� VDM��Sikajeh�� SsU� IXUQL-
zimin e ujit të freskët për adhuruesit e përditshëm 
dhe pelegrinët sezonalë; Rifadeh��SsU�IXUQL]LPLQ�H�
ushqimit për pelegrinët; Nedveh, për organizimin 
dhe kryesimin e të gjitha kuvendeve; Kijadeh��SsU�
udhëheqjen e forcave ushtarake në luftë; Livâ’, për 
PEDMWMHQ�H�ÀDPXULW�GKH�SHUsQGLYH�DSR�VLPEROHYH�
të tjera kudo që urdhëroheshin.��

/XIWsUDW�YUDVWDUH�¿VQRUH� LVKLQ� UUHJXOO� L�SsUJMLWKVK�
sP��QGsUSUHUMD�H�Ws�FLODYH�VLOOWH�UHODWLYLVKW�SHULXGKD�
Ws�VKNXUWUD�SDTHMH��3RH]LD�L�Q[LVWH�]MDUUHW�YD]KGLPL-
VKW��GXNH�H�VKSDOOXU�YGHNMHQ�SsU�¿VLQ�VL�NXOPLQ�Ps�Ws�
lartë të arritjes heroike. Ejjam el-Arab (Momentet e 
/DYGLVs�$UDEH��X�VKQGsUUXDQ�SRWKXDMVH�Qs�QMs�NXOW�
NX�DGKXUXHVLW��Ts�LVKLQ�oIDUsGR�SXEOLNX�DUDE��GsJM�
RQLQ�PH�NsQDTsVL�VL�SULIWL�±�Qs�NsWs�UDVW��WUHJLPWDUL�
±�WUHJRQWH�PH�SRH]L�GKH�SUR]s�HORNXHQWH�WUDVKsJLP-
LQs�H�DQHNGRWDYH�Ws�KHURQMYH�OXIWsWDUs�Ws�¿VHYH�QMsUL�
pas tjetrit. Ky kult zotëronte plotësisht imagjinatën 
e atyre që merrnin pjesë.

1s�*DGLVKXOOLQ�$UDELN�VKSsUWK\HQ�OXIWsUDW�¿VQRUH�
PLGLV�9HULXW�GKH�-XJXW��SDVL� MXJRUsW� L�FHQXDQ�YH-
riorët dhe synuan që të vendosnin hegjemoninë mbi 
WD��9HULRUsW��%HQX�$GQDQ��LVKLQ�Ws�SsUoDUs�QGsUP-
jet vete dhe kështu e bënë më të lehtë detyrën për 
MXJRUsW��0HJMLWKDWs�� VKIU\Ws]LPL� WLUDQLN�QJD�DQD�H�
-XJXW�H�Q[LWL�JUXSLQ�H�¿VHYH�DGQDQL�Qs�9HUL�Ts�Ws�
mblidhnin forcat dhe që të arrinin pavarësinë e 
tyre. Udhëheqja e Jugut ishte në duart e mbretërisë 
Vs�+LPMHULW��OXIWsUDW�H�Vs�FLOsV�PH�$ELVLQLQs�H�EsQs�
DWs��Ps�Qs�IXQG��PMDIW�Ws�GREsW�SsU�WHUULWRUHW�H�YD-
UXUD� YHULRUH�� Ts� WD� V¿GRQLQ� DXWRULWHWLQ� H� VDM�� 1s�
OXIWsQ�H�WLM�SsU�SDYDUsVL��Ws�]KYLOOXDU�DIsU�IXQGLW�Ws�
VKHNXOOLW�Ws�SHVWs�H�V���9HULX�X�XGKsKRT�QJD�.XOHMEL��
SULMsVL�L�¿VHYH�ELQMDNs�%HNU�GKH�7HJOLE��$UPLTsVLD�
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Ps�H�YMHWsU�H�GRNXPHQWXDU�QGRGKL�UUHWK�����H�V���
PLGLV� $GYDQLW� �QMs� ¿VL� YHULRU��� L� FLOL� X� XGKsKRT�
QJD� $PLU� LEQ� H]�=DUEL�� GKH�0HGKKH[KLW� �QMs� ¿VL�
MXJRU��� %HWHMD� H� .D]D]LW� �UUHWK� Y�� ���� H�V��� LVKWH�
subjekt i “luftimeve poetike” midis Ferezdekut 
�SRHWL�PHGKKH[KLW�L�%DVUDV��YGLT�Ps�����H�V���GKH�
;KHULULW� �SRHWL�PXGDULW� L� -HPDPHV�� YGLT�Ps� ����
H�V����/XIWLPH�Ws� WLOOD�SRHWLNH�H� WURQGLWsQ�KDOLIDWLQ�
HPHYLW�GKH� L�Q[LWsQ�QMHUs]LW�QJD�-HPHQL�Qs�3HUVL��
0LGLV�YHWs�¿VHYH�YHULRUH�X�]KYLOOXDQ�VKXPs�OXIWsUD��
Ps� H� UsQGsVLVKPMD� QGRGKL�PLGLV� ¿VHYH� Ws� JUXSLW�
Rebi’eh dhe grupit Mudar. Secili grup llogariste 
JMDVKWs�¿WRUH�QGDM�WMHWULW��GXNH�LX�VLJXUXDU�NsVKWX�
poetëve dymbëdhjetë beteja që t’i pasqyronin në 
poezi trimëritë e heronjve të tyre. Brenda grupit 
Rebi’eh shpërtheu armiqësia dhe betejat zhvillohe-
VKLQ�Qs�PsQ\Us�Ws�YD]KGXHVKPH��0LGLV�¿VHYH�%HNU�
GKH�7HJOLE��QGRGKL�QMs� VHUL� H� WsUs�EHWHMDVK��Qs� Ws�
FLODW�PRUL�SMHVs�HO�0XKDOKLOL��YGLT�Ps�������QMs�QJD�
SRHWsW�Ps�Ws�PsGKHQM�Ws�$UDELVs�SDUDLVODPH��L�FLOL�H�
humbi vëllanë e tij Kulejbin dhe kompozoi disa nga 
poezitë më të bukura për mburrjen e këtij të fundit. 
%UHQGD�JUXSLW�0XGDU��Ws�FLOLW�L�SsUNLVWH�¿VL�PHNDV�
.XUHMVK�� DUPLTsVLD� LVKWH� JMLWKDVKWX� H� YD]KGXHVK-
me. Fiset Abs dhe Hevazin raportohen për betejat 
H�IDPVKPH�Ws�5HKUHKDQLW��UUHWK�Y������H�V���GKH�Ws�
'DKLVLW� GKH� *HEUDV� �UUHWK� Y�� ������ ,PUX� HO�.DMVL�
�YGLT�Ps�������SRHWL�PEUHW�L�$EVLW��Ts�sVKWs�DXWRU�L�
një prej mu’al-lekateve të mësuara përmendsh dhe 
Ws� UHFLWXDUD�QJD� Ws� JMLWKs�QMHUs]LW� DUDELVKWIROsV�� X�
SsUIVKL�Qs�EHWHMsQ�H�SDUs��3HMJDPEHUL�0XKDPPHG��
VL�QMs�GMDORVK�L�UL�Qs�Ws�NDWsUPEsGKMHWDW��X�SsUIVKL�
Qs�%HWHMsQ�H�HO�)L[KDULW���Y������H�V����Ts�X�]KYLOO�
XD�PLGLV�¿VLW�Ws�WLM�.XUHMVK�GKH�¿VHYH�Ws�QMRKXUD�VL�
.LQDQHK�GKH�.HMV�(MODQ��%HWHMD�PRUL�HPULQ�H�YHW��
Ts�GR�Ws�WKRWs�³SsUGKRVMH´��VHSVH�DUPLTWs�H�NXUHM-
shëve i thyen tabutë e pranuara gjerësisht nga të 
gjithë arabët për të mos luftuar brenda zonës ha-
ram apo gjatë muajve të shenjtë. Ndryshe nga të 
JMLWKD�EHWHMDW�H�WMHUD��NMR�EHWHMs�QXN�X�Es�VKNDN�SsU�
NULMLPLQ�H�SRH]LVs�KHURLNH��SRU�L�WURQGLWL�Qs�YHWsGLMH�
të gjithë arabët për kotësinë e këtyre betejave. Nga 
të gjithë anët u ngritën zëra që kërkonin fundin e 
JMDNGHUGKMHV��JMs�Ts�SsUJDWLWL� WUXDOOLQ�SsU�WKLUUMHQ�
H�3HMJDPEHULW�SsU�WD�PRKXDU�UHQGLQ�¿VQRU�GKH�SsU�
W¶L�EDVKNXDU�Ws�JMLWKs�DUDEsW�QsQ�ÀDPXULQ�H�,VODPLW�

'DVKXULD� H� DUDEsYH� SsU� SRH]LQs� L� Q[LWL� DWD� Ts� Ws�
PEDQLQ�NRQNXUVLQ�YMHWRU�Qs�3DQDLULQ�H�8ND]LW��PH�
rastin e pelegrinazhit vjetor në Qabe. Pjesa më e 
madhe e kritikëve kompetentë letrarë dhe poetë 
DXWRULWDWLYs�LVKLQ�DQsWDUs�Qs�YOHUsVLP��GKH�NULMLPHW�
e reja poetike recitoheshin gjatë konkurrimit për 
oPLP�� .XU� NULMLPHW� H� UHMD� QXN� LVKLQ� Qs� ODUWsVLQs�

H�GXKXU�� oPLPHW� LX� MHSHVKLQ�¿WXHVYH� Ws� oPLPHYH�
të mëparshme. Çmimi i jepte të drejtën kompozi-
mit më të mirë që të shkruhej në ar dhe të varej 
Qs�PXUHW�H�4DEHVs��3UHM�NsWX�� UUMHGK�HPUL�mu’al-
lekat apo “i varur”. Brezat kënaqeshin me mësim-
LQ�GKH�UHFLWLPLQ�H�NsW\UH�SRHPDYH�� Ws�FLODW�FDNWR-
nin standardin për elokuencën letrare. Kur erdhi 
,VODPL�� SUDNWLND� LVKWH� G\� VKHNXM� H� ODVKWs�� NRKs�
JMDWs� Vs� FLOsV�YHWsP����SRHPDYH� LX� LVKWH�GKXUXDU�
titulli mu’al-lekat.��� 3RHPDW� ¿WXHVH� LX� NsQGRQLQ�
ODYGsULPH�¿VHYH�Ws�DXWRUsYH�Ws�W\UH��ODYGLYH�Ws�EH-
WHMDYH�NDORUsVLDNH��PDGKsVKWLVs�Vs�QGHULW�SHUVRQDO�
GKH� Ws� EHVQLNsULVs� ¿VQRUH�� sPEsOVLVs� Vs� GDVKXUL-
Vs�� QJURKWsVLVs� Vs� ELVHGsV�PLTsVRUH�PH� YHUs� GKH�
NsQJs��NsQDTsVLVs�Vs�KDNPDUUMHV��QDW\UsV�NDOLPWD-
re të të gjithë jetës. Secila shquhej në një formë apo 
WMHWsU�� GKH� Ws� JMLWKs� LVKLQ� Ws�PHQGLPLW� VH� =XKHMUL�
QXN�LVKWH�L�PDUWXDU�NXU�DL�H�NRPSR]RL�SRH]LQs��Ts�
X� LQVSLUXD� QJD� GsVKLUD�� HQ�1DELJHK�� X� LQVSLUXD�
QJD� IULND�� HO�(¶VKD�� QJD� NsQDTsVLD�PX]LNRUH�� GKH�
$QWHUHK��QJD�]HPsULPL�

Foto 3.18 Dhi e egër, mbishkrim i stolisur. Tempulli i Vedit, Dera 
e Favit, Arabia Saudite, shekulli i parë para erës sonë.
Foto 3.18 Dhi e egër, mbishkrim i stolisur. Tempulli i Vedit, Dera 
e Favit, Arabia Saudite, shekulli i parë para erës sonë.
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����±�������I�����II�

��� 7KRUNLOG� -DFREVHQ�� ³$QFLHQW� 0HVRSRWDPLDQ� 5HOLJLRQ��
7KH� &HQWUDO� &RQFHUQV�´� American Philosophical Society 
Proceedings�� ���� �������� I�� ��������� SR� DL�� ³)RUPDWLYH�
7HQGHQFLHV� LQ� 6XPHULFDQ� 5HOLJLRQ�´� The Bible and the 
Ancient Near East: Essays in Honor of Willim Foxwell 
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����,UHQDHXV��Contra Heresies��,��[[[YL���±��

���� $GROSK�+DUQDFN��History of Dogma� �1MX� -RUN��'RYHU�
3XEOLFDWLRQV��SD�GDWs�ERWLPL���9RO��,��I�����II�

����The Shepherd of Hermas��Ante-Nicene Fathers��9RO�,,�

���� 3\HWMHV� VH� VL� PXQG� Ws� VKSsWRKHW� QMHULX�� $WKDQDVLXV�
����������LX�SsUJMLJM��³0H�IMDOsQ�H�=RWLW�´�GKH�VKWRL��³dIDUs�
JMsMH� WMHWsU� QHYRMLWHW� Ts� WD� NWKHMs� QJD� ]YHWsQLPL� SsUYHo�
)MDOsV�Vs�=RWLW��L�&LOL�QJD�¿OOLPL�EsUL�oGR�JMs�QJD�DVJMsMD´��De 
Incarnatione��YLL��FLWXDU�VLSDV�%HWWHQVRQ��Documents��I������

���� -XVWLQ� 0DUW\U�� Apology�� ,�� [OYL�� �±�� �� FLWXDU� VLSDV�
%HWWHQVRQ��Documents��I����

���� ,UHQDHXV�� Contra Heresies�� ,�� [[YLL�� �±��� FLWXDU� VLSDV�
%HWWHQVRQ��Documents��I�����

���� (SLSKDQLXV�� Against Heresies,� ,[LL�� ��� FLWXDU� VLSDV�
%HWWHQVRQ��Documents��I�����

����3R�DW\�
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����7KHRGRUHW��������Historia Ecclesiastica��,��Y��FLWXDU�VLSDV�
%HWWHQVRQ��Documents��I�����

����6RFUDWHV��������Historia Ecclesiastica��,��Y��FLWXDU�VLSDV�
%HWWHQVRQ�LW��Documents��I�����

����Ante-Nicene Fathers��9RO��,��I����II��The Nicene and Post-
Nicene Fathers��YRO��,9�

����The Nicene and Post-Nicene Fathers��9RO��,,,��I�����II�

����3KLOLS�+LWWL��History of the Arabs���/RQGRQ��0DFPLOODQ��
�������I�����

����.XU¶DQ�����

����.XU¶DQ�������

����.XU¶DQ�������

����)��9��:LQQHWW��³Allah before Islam�´�7KH�0XVOLP�:RUOG��
;;9,,,��1�����I����������

���� .XU¶DQ� ������� ������� ���� ������� ��±���� ������� �������
�����±����������

����7KHRGRU�1ROGHNH��³$UDEV��$QFLHQW��´�Encyclopaedia of 
Religion and Ethics��9RO��,��I�����±����

����3R�DW\��I������

���� ,EQX¶O�.DOEL��Kitabu’l-Esnam��ERW��$KPHG�=HNL� �.DMUR��
�������������<��0RXEDUDF��Les Etudes d’épigraphie sud-sém-
itique et la naissance de l’Islam �3DULV��3DXO�*HXWKQHU���������
$�� -DPPH�� ³/H� 3DQWKpRQ� VXG�DUDEH� SUp�LVODPLTXH� G¶DSUqV�
OHV�VRXUFHV�pSLJUDSKLTXHV�´�Le Muséon�������������I���������

����;KHYDG�$OL��Tarihull-Arab Kable’l-Islam �%DJGDG���������
YRO��,��I�����II��;KXU[KL�=HMGDQ��El Arab Kable’l-Islam (Kajro: 
'DUX¶O�+LODO�� SD� GDWs� ERWLPL�� I�� ���II��0XKDPPHG�+XVHMQ�
+HMNHO�� The Life of Muhammed�� SsUNWK�� ,�� 5�� DO�)DUXTL�
�,QGLDQDSROLV��$PHULFDQ�7UXVW�3XEOLFDWLRQV���������I���������

����.sWR�MDQs�YHSUDW�H�,PUX�HO�.DMV��YGLT�Qs�����H�V����=XKHMU�
LEQ�(EL�6HOPD��YGLT�Qs�����H�V����HQ�1DELJHK�HGK�'KXEMDQ�
�YGLT� Qs� ���� H�V���� HO�$¶VKD� �YGLT� Qs� ���� H�V���� /HELG� LEQ�
5DEL¶H� �YGLT� Qs� ���� H�V���� $PU� LEQ�.XOWKXP� �YGLT� Qs� ����
H�V����HO�+DULWK�LEQ�+LOOL]D��YGLT�Qs�����H�V����7HUHIHK�LEQ�HO�
$EG� �YGLT�Qs�����H�V����$QWDUHK� LEQ�6KHGGDG� �YGLT�Qs�����
H�V���GKH�8EHMG�LEQ�HO�(EUHV��YGLT�Qs�����H�V����

Një pamje nga brendia e xhamisë së Kordobës e njohur si xhamia me shumë shtylla, themelet e të cilës 
janë të hedhura nga ana e sulltanit të emevive të Andaluzisë Abdurrahmani i I (214/786); (f.92-93)
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uk mund të ketë dyshim se esen-
ca e qytetërimit islam është Islami; 
apo se esenca e Islamit është tevhi-
di��DNWL� L� Ws�SRKXDULW�VH�$OODKX�sVKWs�
1Ms�� $EVROXW�� .ULMXHV� L� 3DNX¿VKsP��

L�/DUWPDGKsUXDU�GKH�=RWsUXHV� L� Ws�JMLWKs�DVDM�Ts�
ekziston. 

Këto dy premisa themelore janë të vetëkuptues-
hme. Ato kurrë nuk janë vënë në dyshim nga ata që 
L�SsUNDVLQ�NsWLM�T\WHWsULPL��DSR�Ts�PDUULQ�SMHVs�Qs�
Ws��'KH�YHWsP�NRKsW�H�IXQGLW�PLVLRQDUs��RULHQWDOL-
VWs�GKH�LQWHUSUHWXHV�Ws�WMHUs�Ws�,VODPLW��L�NDQs�YsQs�
DWR�Qs�G\VKLP��0XVOLPDQsW��oIDUsGR�TRIWs�QLYHOL� L�
W\UH�L�DUVLPLPLW��MDQs�Ws�VLJXUW�VH�T\WHWsULPL�LVODP�
ND�QMs�HVHQFs��VH�NMR�HVHQFs�sVKWs�H�QMRKVKPH�GKH�
e mundshme për t’u analizuar apo përshkruar dhe 
se kjo esencë është tevhidi�.

Tevhidi është ai që i jep qytetërimit islam iden-
WL�WHWLQ�H�WLM��DL�Ts�L� OLGK�Ws�JMLWKD�SMHVsW�SsUEsUsVH�
të tij së bashku dhe kështu i bën ata një trup orga-
QLN�LQWHJUDO��Ws�FLOLQ�QH�H�TXDMPs�T\WHWsULP��1s�HOH-
PHQWHW�H�SDEDUDEDUWD�Ws�OLGKXUD�Vs�EDVKNX��HVHQFD�
H�T\WHWsULPLW��Qs�NsWs�UDVW�tevhidi�±�L�YXORV�DWR��PH�
shenjën e vet. Ai i riformëson ato në mënyrën që të 
harmonizohen dhe të mbështeten reciprokisht me 
elementet e tjera. Esenca i transformon elementet 

Ts�SsUEsMQs�QMs�T\WHWsULP��SD�XD�QGU\VKXDU�GRPR-
VGRVKPsULVKW�QDW\UsQ��GXNH�LX�GKsQs�QMs�NDUDNWHUL�
Ws�UL��VL�SsUEsUsV�Ws�NsWLM�T\WHWsULPL��6KNDOOD�H�WUDQ-
VIRUPLPLW�PXQG�Ws�QGU\VKRMs�QJD�H�SDSsU¿OOVKPMD�
WH�UDGLNDOMD��Qs�YDUsVL�Ws�DVDM�VH�VD�UHOHYDQWH�sVKWs�
esenca me elementet e ndryshme dhe funksionet e 
tyre. Kjo relevancë spikat dukshëm në mendjet e 
vëzhguesve muslimanë të fenomenit të qytetërimit. 
Ja përse ata e morën tevhidin��VL�WLWXOO�Ws�SXQLPH-
ve të tyre më të rëndësishme dhe përse i botuan të 
gjitha temat nën mbrojtjen e tij. Ata e konsideruan 
tevhidin�VL�SDULPLQ�Ps�WKHPHORU��Ts�L�SsUIVKLQ�DSR�
i përcakton të gjitha parimet e tjera; dhe ata gjetën 
Qs�Ws�SLNsQLVMHQ��EXULPLQ�H�ODVKWs�SsUFDNWXHV�Ws�Ws�
gjitha dukurive të qytetërimit islam. 

Tevhidi�� L� VKSUHKXU� WUDGLFLRQDOLVKW� GKH� WsUsVLVKW��
sVKWs�ELQGMD�GKH�GsVKPLPL�VH�³V¶ND�=RW�WMHWsU�SsUY-
Ho� =RWLW´�� .MR� GHNODUDWs� PRKXHVH�� H� SsUPEOHGKXU�
EUHQGD�NX¿MYH�Ps�Ws�PXQGVKsP�Ws�VKNXUWsVLVs��EDUW�
në vete domethëniet më të rëndësishme dhe më të 
SDVXUD�Qs� WsUsVLQs� H� ,VODPLW��1JDQMsKHUs�� QMs� NXO-
WXUs�H�WsUs��QMs�T\WHWsULP�L�WsUs�DSR�QMs�KLVWRUL�H�WsUs��
qëndron e përmbledhur në një fjali. Ky pa dyshim 
është rasti me kelimen��GHNODUDWsQ��GKH�shehadetin 
�GsVKPLPLQ��H�,VODPLW��(�JMLWKs�VKXPsOORMVKPsULD��
SDVXULD� GKH� KLVWRULD�� NXOWXUD� GKH� GLWXULD�� XUWsVLD�
GKH�T\WHWsULPL�LVODP��sVKWs�SsUPEOHGKXU�Qs�Ps�Ws�
shkurtrën e fjalive: “La ilahe il-la Allah”. 

Kapitulli 4

Esenca e qytetërimit islam 

N

Foto 4.1 Shtyllat dhe qemerët e sarajit El-hamra të ndërtuar 
nga themeluesi i shtetit Beni Ahmer Muhammedi I si një nga 
kryeveprat e arkitekturës islame. Granadë, 628/1232.
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TEVHIDI  
SI PIKËPAMJE BOTËRORE

Tevhidi është një pikëpamje e përgjithshme e rea-
OLWHWLW��H�YsUWHWsVLVs��H�ERWsV��H�KDSsVLUsV�GKH�NRKsV��
e historisë njerëzore. Si i tillë ai përfshin parimet 
që vijojnë:

Dualiteti

5HDOLWHWL� sVKWs� L� G\� OORMHYH� Ws� SsUJMLWKVKPH�� =RWL�
GKH� MR�=RWL�� .ULMXHVL� �.KkOLN�� GKH� NULMHVD� �PD-
NKODN��� ,� SDUL� ND� YHWsP� QMs� THQLH�� $OODKXQ��
$EVROXW�GKH�Ws�3ORWIXTLVKsP��9HWsP�$L�sVKWs�=RW��
L� 3sUMHWVKsP��.ULMXHV�� WUDQVFHQGHQW�� $VJMs� QXN� L�
përngjan Atij; Ai mbetet përgjithmonë absolutisht 
unik dhe pa partnerë apo shoqërues. I dyti është 
UHQGL� L�NRKs�KDSsVLUsV�� L�HNVSHULHQFsV�� L�NULMLPLW��
.\� L�SsUIVKLQ� Ws�JMLWKD�NULMHVDW��ERWsQ�H� VHQGHYH��
Ws�ELPsYH�GKH�Ws�NDIVKsYH��Ws�QMHUs]YH��Ws�[KLQsYH�
GKH�HQJMsMYH��Ws�TLHOOLW�GKH�WRNsV��Ws�SDUDMVsV�GKH�
IHUULW�GKH� Ws�JMLWKs�EsUMHQ�H� W\UH��T\VK� VH�DWR�HU-
GKsQ�Qs�HN]LVWHQFs��7s�G\�UHQGHW��L�.ULMXHVLW�GKH�
L� NULMLPLW�� MDQs� NU\HNsSXW� GKH� DEVROXWLVKW� Ws� SD-
EDUDEDUWs�SsU�VD� L�SsUNHW�THQLHV��DSR�RQWRORJMLVs�
Vs�W\UH��VL�HGKH�SsU�VD�L�SsUNHW�HN]LVWHQFsV�GKH�YL-
jimësisë së tyre. Është e pamundur përgjithmonë 
Ts�QMsUD�Ws�MHWs�H�EDVKNXDU��H�VKNULUs��H�SsVKWMHOO-
uar apo e përzier brenda tjetrës. As Krijuesi nuk 
mund të transformohet ontologjikisht ashtu që të 
EsKHW� NULMHVs�� DV� NULMHVD� QXN�PXQG� W¶L� NDSsUFHMs�
NX¿MWs�GKH�Ws�VKSsUI\W\URKHW�DVKWX�Ts�Ws�EsKHW�Qs�
QGRQMs�PsQ\Us�DSR�VHQV��.ULMXHV�.

Ideacionaliteti

Lidhja midis dy rendeve të realitetit është ideacio-
nale në karakter. Pika e saj e referimit tek njeriu 
është aftësia e të kuptuarit. Si organ dhe magazinë 
H� GLMHV�� DIWsVLD� SsU� Ws� NXSWXDU� SsUIVKLQ� Ws� JMLWKD�
IXQNVLRQHW�JQRVHRORJMLNH� Ws�NXMWHVsV�� Ws� LPDJMLQD-
WsV��Ws�DUV\HWXDULW��Ws�YURMWXDULW��Ws�LQWXLWsV��Ws�SHU-
ceptimit dhe kështu me radhë. Të gjithë njerëzit 
MDQs�Ws�SDMLVXU�PH�DIWsVLQs�SsU�Ws�NXSWXDU��'KXQWLD�
e tyre është mjaft e fuqishme për të kuptuar vull-
QHWLQ�H�=RWLW�Qs�QMsUsQ��DSR�Qs� Ws�G\�PsQ\UDW��Ts�
YLMRMQs�� .XU� N\� YXOOQHW� VKSUHKHW� PH� IMDOs�� GLUHNW�
QJD�=RWLW�GUHMWXDU�QMHULXW��GKH�NXU�YXOOQHWL�K\MQRU�
deduktohet nëpërmjet vrojtimit të krijimit3. 

Teleologjia  

1DW\UD� H� NR]PRVLW� sVKWs� WHOHRORJMLNH�� SUD�� H� TsOO-
LPVKPH��Ts�L�VKsUEHQ�TsOOLPLW�Ws�.ULMXHVLW�Ws�WLM��GKH�
që vepron kështu pa paramendim. Bota nuk është 
krijuar më kot apo për zbavitje.� Ajo nuk është 
YHSsU�H� UDVWLW��QMs� UDVWsVL��$MR�X�NULMXD�Qs�JMHQGMH�
perfekte. Çdo gjë që ekziston është e mjaftueshme 
në një masë të përshtatshme për të dhe përmbush 
një qëllim universal të përcaktuar.� Bota është në 
Ws�YsUWHWs�QMs�³NR]PRV´��QMs�NULMLP�L�UUHJXOOW��MR�QMs�
³NDRV�´�1s�Ws��YXOOQHWL�L�=RWLW��JMLWKPRQs�UHDOL]RKHW��
Shabllonet e Tij përmbushen nga domosdoshmëria 
e ligjit natyror. Mbasi ato janë të lindura në vetë 
QDW\UsQ�H�VHQGHYH��$VQMs�NULMHVs�WMHWsU��SsUYHo�QMH-
ULXW��QXN�YHSURQ�DSR�QXN�HN]LVWRQ�Qs�QMs�PsQ\Us�
tjetër nga ajo që Krijuesi ka urdhëruar për të.� 
1MHULX� sVKWs� H� YHWPMD� NULMHVs�� Qs� Ws� FLOLQ� YXOOQH-
WL� L� =RWLW� SsUPEXVKHW� Qs�PsQ\Us� MR� Ws� GRPRVGR-
VKPH�� SRU� PH� SsOTLPLQ� SHUVRQDO� Ws� YHWs� QMHULXW��
)XQNVLRQHW�¿]LNH�GKH�SVLNLNH�Ws�QMHULXW�MDQs�SsUE-
sUsVH�Ws�QDW\UsV�GKH��VL�Ws�WLOOD��DWR�X�ELQGHQ�OLJMHYH�
përkatëse me domosdoshmëri të njëjtë si të gjitha 
NULMHVDW�H�WMHUD��9HWsP�IXQNVLRQHW�VKSLUWsURUH��GKH�
SLNsULVKW�� Ws� NXSWXDULW� GKH� YHSULPL� PRUDO�� GDOLQ�
jashtë sferës së natyrës së përcaktuar. Ato janë në 
vartësi të subjektit të tyre dhe pasojnë përcaktimin 
H�WLM��$NWXDOL]LPL�L�YXOOQHWLW�K\MQRU�QJD�DQD�H�W\UH��
është e një vlere cilësisht të ndryshme në kraha-
sim me aktualizimin e domosdoshëm nga krijesat e 
tjera. Përmbushja e domosdoshme zbatohet vetëm 

Foto 4.2 Kornizë e shkruar me shkrimin Ma’kili: 
“La ilahe il-lallah Muhammedun Resulullah”
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për vlerat elementare apo utilitare; përmbushja e 
SDGHW\UXDU�]EDWRKHW�SsU�PRUDOLQ��0HJMLWKDWs��TsOO-
LPHW�PRUDOH�Ws�=RWLW��XUGKsULPHW�H�7LM�GUHMWXDU�QMH-
ULXW��NDQs�QMs�ED]s�Qs�ERWsQ�¿]LNH�GKH�NsVKWX�HN]L-
ston një aspekt utilitar për to. Por nuk është kjo që 
X�MHS�DW\UH�FLOsVLQs�GDOOXHVH��DWs�Ws�Ws�THQsW�PRUDO��
Është saktësisht aspekti i urdhërimit të të qenët 
SORWsVLVKW�Qs� OLUL��Ts� VKRTsURKHW�PH�PXQGsVLQs�H�
Ws�THQsW�PRV�UHVSHNWXHV��DMR�Ts�VLJXURQ�GLQMLWHWLQ�
H�YHoDQWs�Ts�QH�LD�DWULEXRMPs�osVKWMHYH�³PRUDOH´��

Aftësia e njeriut dhe adaptueshmëria  
e natyrës 

3sUGHULVD� oGR� JMs� sVKWs� NULMXDU� SsU� QMs� TsOOLP� ±�
WsUsVLD�H�THQLHYH��MR�Ps�SDN�VH�NDT�±�UHDOL]LPL�L�NsWLM�
TsOOLPL��GXKHW�Ws�MHWs�L�PXQGVKsP�Qs�KDSsVLUs�GKH�
kohë.��3sUQGU\VKH��QXN�ND�GDOMH�QJD�FLQL]PL��9HWs�

NULMLPL�GKH�SURFHVHW�H�KDSsVLUsV�GKH�NRKsV��GR�Ws�
humbitnin kuptimin dhe rëndësinë e tyre. Pa këtë 
PXQGsVL��WHNOL¿��DSR�GHW\ULPL�PRUDO��GsVKWRQ��GKH�
PH�UsQLHQ�H�WLM��DVJMsVRKHW�VL�TsOOLPVKPsULD�H�=RWLW��
ashtu edhe pushteti i Tij. Realizimi i absolutes dhe 
pikërisht raison d’être�K\MQRUH�H�NULMLPLW��GXKHW�Ws�
MHWs� L�PXQGVKsP�Qs� KLVWRUL�� SUD�� EUHQGD� SURFHVLW�
Ws�NRKsV��PLGLV�NULMLPLW�GKH�'LWsV� Vs�*M\NLPLW��6L�
VXEMHNW�L�YHSULPLW�PRUDO�QMHULX�GXKHW��VL�UUMHGKLP��
Ws� MHWs� L� DIWs� Ts� Ws� QGU\VKRMs� YHWYHWHQ��PLTWs� DSR�
VKRTsULQs�H�WLM��QDW\UsQ�DSR�PMHGLVLQ�H�WLM��DVKWX�Ts�
ta përmbushë shabllonin apo urdhërimin hyjnor në 
YHWH��VL�HGKH�WHN�DWD���6L�QMs�REMHNW�L�YHSULPLW�PRUDO��
QMHULX�VL�HGKH�PLTWs�GKH�PMHGLVL�L�WLM��GXKHW�Ws�MHQs�
të gjithë të aftë për ta pranuar veprimin frytdhënës 
Ws�QMHULXW��VXEMHNW��.MR�DIWsVL�sVKWs�LQYHUVL� L�DIWsV-
LVs�PRUDOH�Ws�QMHULXW�SsU�YHSULP�VL�VXEMHNW��3D�Ws��
aftësia e njeriut për veprim moral do të jetë e pa-
PXQGXU�GKH�QDW\UD�H�TsOOLPWs�H�XQLYHUVLW�GR�Ws�ÀD-
VKNHM��3sUVsUL��QXN�GR�Ws�NHWs�VKSsWLP�QJD�FLQL]PL��

Harta 14  Origjinat mekase dhe hebraike (1800 p.e.s.-622 e.s.)
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3DVL�NULMLPL�GXKHW�Ws�NHWs�QMs�TsOOLP�±�GKH�N\�sVKWs�
QMs�VXSR]LP�L�GRPRVGRVKsP��VHSVH�=RWL�sVKWs�=RW�
dhe vepra e Tij nuk është travail de singe e pakup-
WLPWs�±�NULMLPL�GXKHW�Ws�MHWs�L�DGDSWXHVKsP��L�WUDQ-
VIRUPXHVKsP��L�DIWs�SsU�Ws�QGU\VKXDU�WKHOELQ�H�YHW��
VWUXNWXUsQ��NXVKWHW�GKH�PDUUsGKsQLHW�DVKWX�Ts�Ws�
PLVKsURMs�� DSR� NRQNUHWL]RMs�� VKDEOORQLQ� DSR� TsOO-
LPLQ�QMHUs]RU��.MR�sVKWs�H�YsUWHWD�H�JMLWKs�NULMLPLW��
Ts�SsUIVKLQ�QDW\UsQ�¿]LNH��SVLNLNH�GKH�VKSLUWsURUH�
të njeriut. I tërë krijimi është i aftë për realizimin e 
DVDM�Ts�GXKHW�Ws�MHWs��Ws�YXOOQHWLW�DSR�VKDEOORQLW�Ws�
=RWLW��$EVROXW�Qs�NsWs�KDSsVLUs�GKH�Qs�NsWs�NRKs����

Përgjegjësia dhe ndëshkimi

Meqë njeriu qëndron nën detyrimin për ta ndry-
VKXDU�YHWYHWHQ��VKRTsULQs�H�WLM�GKH�PMHGLVLQ�H�WLM��
DVKWX�Ts�W¶L�SsUSXWKs�PH�VKDEOORQLQ�K\MQRU��PHTs�
DL�sVKWs�L�DIWs�Ws�YHSURMs�NsVKWX�GKH�PHTs�JMLWKoND�
që është objekt i veprimit të tij është e adaptuesh-
me dhe e aftë për ta pranuar veprimin e tij dhe për 
WD�PDWHULDOL]XDU�TsOOLPLQ�H�WLM��DWsKHUs�NMR�SDVRKHW�
me domosdoshmërinë se ai është përgjegjës. 
Obligimi moral është i pamundur pa përgjegjësi-
në apo llogarinë. Po të mos ishte njeriu përgjegjës 
GKH�SR�Ws�PRV�MHSWH�DL�OORJDUL�SsU�YHSUDW�H�WLM��FL-
nizmi do të bëhej edhe njëherë i pashmangshëm. 
Ndëshkimi apo konsumimi i përgjegjësisë është 
NXVKW� L�QHYRMVKsP�L�REOLJLPLW�PRUDO�� L�GRPRVGR-
shmërisë morale. Kjo rrjedh nga vetë natyra e “ka-
rakterit normativ”.�� Është e parëndësishme nëse 
OORJDULD�QGRGK�Qs�KDSsVLUs�NRKs��DSR�Qs� IXQG�Ws�
VDM�DSR�Qs�Ws�G\MD��YHoVH�NMR�GXKHW�Ws�QGRGKs��7¶L�
ELQGHVK� =RWLW�� SUD�� Ws� ]EDWRVK� XUGKsULPHW� H� 7LM�
GKH� Ws� DNWXDOL]RVK� VKDEOORQLQ� H� 7LM�� GR� Ws� WKRWs�
të arrish felah DSR�VXNVHV��OXPWXUL�GKH�THWsVL��7s�
PRV�YHSURVK�NsVKWX��Ws�PRV�L�ELQGHVK�$WLM��GR�Ws�
WKRWs�Ws�VKNDNWRVK�PEL�YHWH�QGsVKNLP��YXDMWMH��ID-
tkeqësi dhe agoni dështimi.       

TEVHIDI SI ESENCË  
E QYTETËRIMIT

6L�HVHQFs�H�T\WHWsULPLW�LVODP��tevhidi ka dy aspekte 
apo dimensione: metodologjike dhe konceptuale. I 
pari determinon format e aplikimit dhe implemen-
timit të parimeve të para të qytetërimit; i dyti de-
terminon vetë parimet e para.

Dimensioni  metodologjik

'LPHQVLRQL� PHWRGRORJMLN� SsUIVKLQ� WUH� SDULPH��
SLNsULVKW�� XQLWHWLQ�� UDFLRQDOL]PLQ�GKH� WROHUDQFsQ��
.sWR� SsUFDNWRMQs� IRUPsQ� H� T\WHWsULPLW� LVODP��QMs�
IRUPs�Ts�SsUVKNRQ�oGR�QMsULQ�QJD�VHNWRUsW�H�WLM�

Uniteti. Nuk ekziston qytetërim pa unitet. Po të 
PRV� OLGKHVKLQ�� WKXUHVKLQ� GKH� KDUPRQL]RKHVKLQ�
elementet që përbëjnë një qytetërim me njëra-tjet-
UsQ��DWR�QXN�GR�Ws�IRUPRQLQ�QMs�T\WHWsULP�SRU�QMs�
NRQJORPHULP� WXUOL�� 1Ms� SDULP�� Ts� L� XQL¿NRQ� HOH-
mentet e ndryshme dhe i ngërthen ato brenda kor-
QL]sV� Vs� WLM�� sVKWs�HVHQFLDO��1Ms�SDULP� L� WLOOs�GR� WD�
transformojë përzierjen e relacioneve të elemente-
ve të tilla me njëra-tjetrën në një strukturë të rre-
JXOOW��Qs�Ws�FLOsQ�QLYHOHW�H�SULRULWHWLW�DSR�VKNDOOsW�H�
rëndësisë janë të perceptueshme. Qytetërimi islam 
i vendos elementet në një strukturë të rregullt dhe 
e udhëheq ekzistencën dhe relacionet e tyre sipas 
QMs�PRGHOL�XQLIRUP��(OHPHQWHW��Qs�YHWYHWH��PXQG�
të jenë ose me prejardhje vendëse ose të huaja. Në 
Ws�YsUWHWs��QXN�HN]LVWRQ�T\WHWsULP�Ts� Ws�PRV�NHWs�
adoptuar disa elemente të huaja në të. Me rënd-
sVL�sVKWs�VH�T\WHWsULPL�L�SsUYHWsVRQ�NsWR�HOHPHQWH��
SUD��L�ULIRUPsVRQ�IRUPDW�GKH�UHODFLRQHW�H�W\UH�GKH�
kështu i integron ato në sistemin e tij. Të “bren-
GD�IRUPsVXDULW´� H� W\UH�PH� IRUPsQ� H� WLM�� sVKWs� Qs�
IDNW�Ws�WUDQVIRUPXDULW�H�W\UH�Qs�QMs�UHDOLWHW�Ws�UL��NX�
DWR�QXN�HN]LVWRMQs�Ps�Qs�YHWYHWH��DSR�Qs�YDUsVLQs�
H�W\UH�Ws�PsSDUVKPH��SRU�VL�SsUEsUsVH�LQWHJUDOH�Ws�

Foto 4.3 Teksti “La ilahe il-lallah malikun lehu la sherike lehu” i shkruar me shkrimin kufi. Periudha e fatimidëve, Kajro.
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qytetërimit të ri në të cilin ato janë integuar. Nuk 
është një argument kundër një qytetërimi se ai 
përmban elemente të tilla; por është një argument 
VKNDWsUUXHV�NXQGsU�oGR�T\WHWsULPL�NXU�DL�WKMHVKW�L�
shton elementet e huaja; kur ai vepron kështu në 
QMs�PsQ\Us�Ws�VKNsSXWXU��SD�ULIRUPLP��EUHQGD�IRU-
PsVLP��DSR�LQWHJULP��6L�Ws�WLOOD��HOHPHQWHW�WKMHVKW�
koekzistojnë me qytetërimin. Ato nuk i përkasin 
atij organikisht. Por nëse qytetërimi arrin t’i tran-
VIRUPRMs�GKH�W¶L�LQWHJURMs�Qs�VLVWHPLQ�H�WLM��SURFHVL�
LQWHJUXHV�EsKHW�WUHJXHV�L�YLWDOLWHWLW�Ws�WLM��L�GLQDPL]-
PLW�GKH�NUHDWLYLWHWLW�Ws�WLM��1s�oGR�T\WHWsULP�LQWH-
JUDO�� GKH� GRHPRV� Qs� ,VODP�� HOHPHQWHW� SsUEsUsVH��
TRIVKLQ� PDWHULDOH�� VWUXNWXURUH� DSR� UHODFLRQDOH��
janë të gjitha të lidhura me një parim suprem. Në 
T\WHWsULPLQ�LVODP��N\�SDULP�VXSUHP�sVKWs�tevhidi. 
$L�sVKWs�QMsVLD�PDWsVH�WKHPHORUH�SsU�PXVOLPDQLQ��
udhëzuesi dhe kriteri në përplasjen e tij me besi-
PHW�GKH�T\WHWsULPHW�H�WMHUD��PH�IDNWHW��DSR�VLWXDWDW�
H� UHMD��$MR�Ts�SDMWRKHW�PH� Ws�� SUDQRKHW�GKH� LQWH-
JURKHW��$MR�Ts�QXN�SDMWRKHW��PRKRKHW�GKH�VKSDOOHW�
e pavlefshme.

Tevhidi��DSR�GRNWULQD�H�QMsVLVs�DEVROXWH�WUDQVFHQ-
GHQWH�GKH�WKHPHORUH�H�=RWLW��GR�Ws�WKRWs�VH�YHWsP�
Ai është i denjë për adhurim dhe për t’i shërbyer. 
Personi i bindur e jeton jetën e tij nën këtë parim. 
Ai synon t’i ketë të gjitha veprat e tij në përputhje 
PH� VKDEOORQLQ�� Ts� WD� DNWXDOL]RMs� TsOOLPLQ� K\MQRU��
-HWD� �H�WLM��VL�UUMHGKLP��GXKHW�Ws�WUHJRMs�XQLWHWLQ�H�
PHQGMHV�GKH�YXOOQHWLW�Ws�WLM��REMHNWLQ�XQLN�Ws�VKsUE-
imit të tij. Jeta e tij nuk do të jetë një seri ngjarje-
VK� Ws�PEOHGKXUD� UUsPXMs�� SRU� GR� Ws� MHWs� H� OLGKXU�
PH�QMs�SDULP�Ws�YHWsP�KDUNXHV��H�NX¿]XDU�QJD�QMs�
NRUQL]s�H�YHWPH��H�FLOD�L�LQWHJURQ�DWR�Vs�EDVKNX�Qs�
një unitet të vetëm. Jeta e tij ka kështu një stil të 
YHWsP��QMs�IRUPs�LQWHJUDOH�±�VKNXUW��,VODPLQ�

Racionalizmi�� 6L� QMs� SDULP� PHWRGRORJMLN�� UD-
cionalizmi është përbërës i esencës së qytetërim-
it islam. Ai përbëhet nga tri rregulla apo ligje: së 
SDUL��PRKLPL�L�JMLWKoNDMH�Ts�QXN�NRUUHVSRQGRQ�PH�
UHDOLWHWLQ��Vs�G\WL��SsUJsQMHVKWULPL�L�Ws�NXQGsUWDYH�
WKHPHORUH��Vs�WUHWL��Ws�THQsW�L�KDSXU�QGDM�GsVKPLVs�
Vs�UH�GKH�RVH� Ws�NXQGsUW��5UHJXOOL� L�SDUs� L�PEURQ�
PXVOLPDQsW� NXQGsU� RSLQLRQLW�� SUD�� NXQGsU�EsUMHV�
Vs� oIDUsGR� SRKLPHVK� Ws� SDYHUL¿NXDUD� GKH� Ws� SD-
NRQ¿UPXDUD�SsU�QMRKMHQ��3RKLPL� L�SDNRQ¿UPXDU��
GHNODURQ� .XU¶DQL�� sVKWs� QMs� VKHPEXOO� L� zennit��
DSR�QMRKMHV�PDVKWUXHVH�� GKH� sVKWs� L� QGDOXDU� QJD�
=RWL�� VDGR� H� SDSsU¿OOVKPH� Ws� MHWs� UsQGsVLD� H� WLM��� 
0XVOLPDQL� GH¿QRKHW� VL� QMs� SHUVRQ�Ts�QXN�GHNOD-
URQ�DVJMs�WMHWsU�SsUYHo�Vs�YsUWHWsV��5UHJXOOL�L�G\Ws�H�
mbron atë kundër kontradiktës së qartë nga njëra 

DQs��GKH�SDUDGRNVLW�QJD�DQD�WMHWsU��� Racionalizmi 
nuk nënkupton prioritetin e arsyes mbi shpall-
MHQ�� SRU� UHIX]LPLQ� H� oIDUsGR� NRQWUDGLNWH� PLGLV�
tyre.�� Racionalizmi i studion tezat kontradiktore 
GLVD�KHUs��GXNH�VXSR]XDU�VH�GXKHW�Ws�HN]LVWRMs�QMs�
DVSHNW�Ts�QXN�sVKWs�YsQs�UH�JMDWs�VKT\UWLPLW�GKH�VH��
QsVH� DL�PHUUHW� SDUDV\VK�� GR� WD� ]EXORMs� UHODFLRQLQ�
NRQWUDGLNWRU��3R�DVKWX��UDFLRQDOL]PL�H�oRQ�OH[XHVLQ�
H�VKSDOOMHV�±�MR�YHWs�VKSDOOMHQ�±�Qs�QMs�OH[LP�WMHWsU��
se mos ndoshta një domethënie e pakuptueshme 
DSR�H�SDTDUWs�PXQG�W¶L�NHWs�VKSsWXDU�DWLM��Ts�QsVH�
rishqyrtohet do ta largojë kontradiktën e dukshme. 
1Ms�UHIHULP�L�WLOOs�SsU�DUV\HQ��DSR�SsU�Ws�NXSWXDULW��
GR� Ws� NHWs� HIHNWLQ� H� KDUPRQL]LPLW�� MR� Ws� VKSDOOMHV�
per se�±�VKSDOOMD�TsQGURQ�VLSsU�oGR�PDQLSXOLPL�QJD�
DQD� H� QMHULXW�� ±� SRU� Ws� LQWHUSUHWLPLW� QMHUs]RU� DSR�
të kuptuarit e tij nga ana e muslimanit. Kjo e bën 
të kuptuarit e shpalljes nga ana e tij të pajtohet me 
dëshminë e zbuluar nga arsyeja. Pranimi i kontra-

Foto 4.4 Shishe e stolisur me desenë lulesh, periudha osma-
ne, Iznik, 1560-80.
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diktores apo paradoksales si përfundimisht e saktë 
e tërheq vetëm mendjelehtin. Muslimani inteligjent 
sVKWs�QMs�UDFLRQDOLVW��SDVL�DL�LQVLVWRQ�Qs�XQLWHWLQ�H�G\�
EXULPHYH�Ws�Vs�YsUWHWsV��VKSDOOMHV�GKH�DUV\HV�

5UHJXOOL�L�WUHWs��Ws�THQsW�L�KDSXU�QGDM�GsVKPLVs�Vs�
UH� DSR� Ws� NXQGsUW�� H� PEURQ� PXVOLPDQLQ� NXQGsU�
OLWHUDOL]PLW�� IDQDWL]PLW� GKH� NRQVHUYDWRUL]PLW� Ts�
shkakton stagnacion. Ai e bën të anojë nga nënsh-
trimi intelektual. Ai e detyron atë t’u bashkëng-
jitë pohimeve dhe mohimeve të tij frazën “Allahu 
D¶OHP´� �$OODKX�H�GL�Ps�Vs�PLUL����0EDVL�DL�sVKWs� L�
bindur se e vërteta është më e madhe sesa ajo që 
mund të zotërohet plotësisht prej tij.

6L�SRKLP�L�QMsMsVLVs�DEVROXWH�Ws�=RWLW��tevhidi është 
SRKLP�L�XQLWHWLW�Ws�Vs�YsUWHWsV��0EDVL��Qs�,VODP��=RWL�
është e vërteta. Uniteti i tij është uniteti i pikënis-
MHYH�Ws�Vs�YsUWHWsV��=RWL�sVKWs�.ULMXHVL�L�QDW\UsV�SUHM�
nga njeriu përfton njohjen e tij. Objekt i njohjes 
MDQs�VKDEOORQHW�H�QDW\UsV��Ws�FLODW�MDQs�YHSsU�H�=RWLW��
6LJXULVKW�=RWL�L�QMHK�DWR��PHTs�$L�sVKWs�DXWRU�L�W\UH��
GKH�SR�DVKWX�SD�G\VKLP��$L�sVKWs�EXULPL�L�VKSDOOMHV��
Ai i jep njeriut nga njohja e Tij; dhe njohja e Tij ës-
KWs�DEVROXWH�GKH�XQLYHUVDOH��=RWL�QXN�sVKWs�IDNWRU�
YHSUXHV�PDVKWUXHV��DV�NHTGDVKsV��TsOOLPL�L�Ws�FLOLW�
sVKWs�Ws�Ws�NHTGUHMWRMs�GKH�Ws�Ws�oRULHQWRMs��$L�QXN�H�
QGU\VKRQ�JM\NLPLQ�H�7LM��DVKWX�VLo�YHSURMQs�QMHUs]-
LW� NXU� NRUULJMRMQs�QMRKMHQ� H� W\UH�� GsVKLUsQ� H� W\UH��
DSR�YHQGLPLQ�H�W\UH��3sUQGU\VKH��$L�QXN�PXQG�Ws�
MHWs�=RWL�WUDQVFHQGHQW�L�,VODPLW�

Toleranca��6L�SDULP�PHWRGRORJMLN�� WROHUDQFD�sV-
KWs� SUDQLPL� L� Vs� WDQLVKPHV�� GHULVD� Ws� YsUWHWRKHW�
IDOVLWHWL�L�VDM��.sVKWX��DMR�sVKWs�UHOHYDQWH�PH�HSLVWH-
mologjinë. Ajo është po ashtu relevante me etikën 
VL�SDULP�L�SUDQLPLW�Ws�Vs�GsVKLUXDUsV��GHULVD�Ws�MHWs�

vërtetuar padëshirueshmëria e saj.�� E para quhet 
sa’eh��H�G\WD� jusr. Të dyja e mbrojnë muslimanin 
QJD� YHWsPE\OOMD� QGDM� ERWsV�� QJD� NRQVHUYDWRUL]PL�
L]ROXHV��7s�G\MD�H�Q[LVLQ�DWs�WD�SRKRMs�GKH�W¶L�WKRWs�
SR� MHWsV�� W¶L� WKRWs�SR�SsUYRMsV� Vs� UH��7s�G\MD� H� LQ-
kurajojnë atë t’u drejtohet të dhënave të reja me 
DUV\HQ�H�WLM�VKT\UWXHVH��SsUSMHNMHQ�H�WLM�NRQVWUXNWL-
YH� GKH�� VL� UUMHGKLP�� H� LQNXUDMRMQs� Ts� WD� SDVXURMs�
SsUYRMsQ�GKH�MHWsQ�H�WLM��Ts�WD�oRMs�T\WHWsULPLQ�GKH�
kulturën e tij gjithmonë përpara.

Si parim metodologjik brenda esencës së 
T\WHWsULPLW� LVODP�� WROHUDQFD� sVKWs� ELQGMD� VH� =RWL�
nuk i lë njerëzit pa iu dërguar atyre një lajmëtar 
QJD�YHWs�PHVL�L�W\UH��Ts�W¶L�PsVRMs�VH�QXN�HN]LVWRQ�
=RW�SsUYHo�=RWLW��GKH� VH�DWD� H�NDQs�SsU�GHW\Us�Ts�
WD�DGKXURMQs�GKH�Ts� W¶L� VKsUEHMQs�$WLM��� që t’i pa-
ralajmërojë ata kundër së keqes dhe shkaqeve të 
VDM��1s�NsWs�SLNsSDPMH�� WROHUDQFD�sVKWs�VLJXULD�VH�
të gjithë njerëzit janë pajisur me një sensus com-
munis, i cili iu mundëson të njohin religjionin e 
YsUWHWs��Ws�QMRKLQ�YXOOQHWLQ�GKH�XUGKsULPHW�H�=RWLW��
Toleranca është bindja se diversiteti i religjioneve 
është për shkak të historisë me të gjithë faktorët e 
VDM�QGLNXHV��Ws�NXVKWHYH�Ws�VDM�Ws�QGU\VKPH�Ws�YHQ-
GLW�GKH�NRKsV��Ws�SDUDJM\NLPHYH�Ws�VDM��Ws�SDVLRQHYH�
dhe të të drejtave të saj të ligjshme. Prapa diver-
sitetit religjioz qëndron ed-dinu’l-hanif�� IHMD� SUL-
PRUGLDOH�H�=RWLW�PH�Ws�FLOsQ�OLQGLQ�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW�
përpara se akulturimi t’i bëjë ata pasues të kësaj 
apo asaj feje. Toleranca i kërkon muslimanit të 

Foto 4.6 Pjatë nga porcelani. Periudha osmane, shekulli 16.

Foto 4.5 Një pjatë që i ngërthen gjurmët e qytetërimit islam të 
Andaluzisë. Fillimi i shekullit të 15.
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ndërmarrë një studim të historisë së religjioneve 
me qëllim që të zbulojë brenda secilit dhurimin e 
ODVKWs� Ws�=RWLW�� Ws� FLOLQ�$L�XD�GsUJRL� Ws� JMLWKs�SHM-
JDPEHUsYH��HQELMk��Ws�7LM�SsU�W¶X�PsVXDU�Qs�Ws�JML-
tha vendet dhe në të gjitha kohërat.��

1s� IH� ±� GKH� YsVKWLUs� VH�PXQG� Ws� HN]LVWRMs� GLoND�
tjetër më e rëndësishme në marrëdhëniet njerëz-
RUH� ±� WROHUDQFD� H� WUDQVIRUPRQ� NRQIURQWLPLQ� GKH�
dënimin reciprok midis feve në një shqyrtim ko-
operativ studiues të gjenezës dhe zhvillimit të 
IHYH��PH�TsOOLP�Ts�W¶L�YHoRMs�VKWLPHW�KLVWRULNH�QJD�
GKsQLD� RULJMLQDOH� H� VKSDOOMHV�� 1s� HWLNs�� QMs� IXVKs�
WMHWsU�VKXPs�H�UsQGsVLVKPH��jusr e imunizon mu-
VOLPDQLQ�NXQGUHMW�oIDUsGR�WHQGHQFDVK�MHWsPRKXHVH�
dhe i siguron atij masën minimale të optimizmit që 
NsUNRKHW�SsU� Ws�PLUsPEDMWXU� VKsQGHWLQ�� HNXLOLEULQ�
GKH�QMs�VHQV�Ws�SURSRUFLRQLW��SDYDUsVLVKW�QJD�Ws�JML-
tha tragjeditë dhe fatkeqësitë që ndodhin në jetën 
QMHUs]RUH�� =RWL� L� ND� VLJXUXDU� NULMHVDW� H� 7LM� VH� ³SDV�
vështirësisë vjen lehtësimi [jusr].”��� 'KH� PHTs� $L�
L�XUGKsURL�DWD�Ts�WD�VKT\UWRMQs�oGR�SUHWHQGLP�GKH�
Ts�Ws�VLJXURKHQ�SsUSDUD�VH�Ws�JM\NRMQs��� usulijjunët 
�GRNWRUsW� H� MXULVSUXGHQFsV�� X�PEsVKWHWHQ� WHN� HN-
VSHULPHQWLPL��SsUSDUD�VH�WD�JM\NRMQs�VL�Ws�PLUs�GKH�
Ws� NHTH� QGRQMs� JMs� Ws� GsVKLUXDU�� Ts� QXN� sVKWs� Qs�
kundërshtim me një urdhëresë të qartë hyjnore.

Edhe sa’ah edhe jusr kalojnë drejtpërdrejt nga te-
vhidi�VL�QMs�SDULP�SsU�PHWD¿]LNsQ�H�HWLNsV��=RWL��L�
Cili e krijoi njeriun që të mund ta provojë veten të 
YOHIVKsP�Qs�SXQs��H�ND�EsUs�DWs�Ws�OLUs�GKH�Ws�DIWs�
për veprim pozitiv dhe lëvizje pohuese në botë. Të 
YHSURVK�NsVKWX��PHQGRQ� ,VODPL�� sVKWs�YsUWHW�rai-
son d’être e njeriut.��

Dimensioni përmbajtjësor

Tevhidi� VL� SDULPL� L� SDUs� L� PHWD¿]LNsV. Të 
GsVK�PXDULW� VH�QXN�HN]LVWRQ�=RW�SsUYHo�=RWLW�sVK�
të të menduarit se vetëm Ai është Krijuesi i Cili i 
GKD�JMLWKoNDMH�HN]LVWHQFsQ�H�VDM��L�&LOL�sVKWs�VKNDNX�
DEVROXW�L�oGR�QJMDUMHMH�GKH�)XQGL�¿QDO�L�JMLWKoNDMH�
Ts�HN]LVWRQ��VH�$L�sVKWs�L�3DUL�GKH�L�)XQGLW��3sU�Ws�
¿OOXDU�GsVKPLPLQ�H�WLOOs�Qs�OLUL�GKH�PH�ELQGMH��PH�
NXSWLPLQ�H�YHWsGLMVKsP�Ws�SsUPEDMWMHV�Vs�WLM��GXKHW�
Ws�NXSWRKHW�VH�JMLWKoND�Ts�QD�UUHWKRQ�QH��TRIVKLQ�
VHQGH�DSR�QJMDUMH��JMLWKoND�Ts�QGRGK�Qs�VIHUDW�QD-
W\URUH�� VKRTsURUH� DSR� ¿]LNH�� sVKWs� YHSsU� H� =RWLW��
përmbushja e njërit apo tjetrit nga qëllimet e Tij. 
3DVL�NXSWRKHW��NXSWLPL�L�WLOOs�EsKHW�QDW\Us�H�G\Ws�H�
QMHULXW��L�SDQGDVKsP�QJD�DL�JMDWs�Ws�JMLWKs�RUsYH�Ws�

WLM� Ws�]JMLPLW��$WsKHUs��QMHULX� L� MHWRQ�Ws�JMLWKD�PR-
PHQWHW�H�MHWsV�QsQ�KLMHQ�H�WLM��'KH�DW\�NX�QMHULX�H�
QMHK�XUGKULQ�GKH�YHSUsQ�H�=RWLW�SsU�oGR�REMHNW�GKH�
QJMDUMH��DL�H�SDVRQ�QLVPsQ�K\MQRUH��VHSVH�DMR�sVK�
Ws�QLVPs�H�=RWLW��9s]KJLPLQ�H�VDM�Qs�QDW\Us�H�EsQ�
shkenca natyrore.�� Mbasi nisma hyjnore në natyrë 
V¶sVKWs� DVJMs� WMHWsU� SsUYHoVH� OLJMHW� H� SDQGU\VKXH-
VKPH�PH�Ws�FLODW�=RWL�H�ND�SDMLVXU�QDW\UsQ��� Që ta 
vëzhgosh nismën hyjnore tek vetë njeriu apo tek 
VKRTsULD�H�WLM��GXKHW�Ws�QGMHNsVK�VWXGLPHW�NODVLNH�
dhe shkencat shoqërore.���'KH�PHTs�L�WsUs�XQLYHU-
si vetë është në të vërtetë shpalim apo përmbushje 
H�NsW\UH�OLJMHYH�Ws�QDW\UsV��Ws�FLODW�MDQs�XUGKsULPH�
Ws�=RWLW�GKH�Ws�YXOOQHWLW�Ws�7LM��DWsKHUs�XQLYHUVL��Qs�
V\Ws�H�PXVOLPDQLW�� sVKWs�QMs� VNHQs�H�JMDOOs� L� YsQs�
Qs�OsYL]MH�QJD�XUGKUL�L�=RWLW��9HWs�WHDWUL��VL�HGKH�JML-
WKoND�Ts�DL�SsUIVKLQ��sVKWs�L�VKSMHJXHVKsP�Qs�NsWR�
NXVKWH��6L�UUMHGKLP��QMsMsVLPL�L�=RWLW�GR�Ws�WKRWs�VH�
$L�sVKWs�6KNDNX� L�JMLWKoNDMH��GKH�VH�DVNXVK� WMHWsU�
nuk është kështu.

Foto 4.7 Ibrik. Periudha osmane. Iznik, shekulli i 17.
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$WsKHUs�� GRHPRV� tevhidi nënkupton eliminimin 
H� oIDUsGR� IXTLH� YHSUXHVH� Qs� QDW\Us� SsUYHo� =RWLW��
nisma e përjetshme e të Cilit janë ligjet e pandry-
shueshme të natyrës. Por kjo e barazvlershme me 
PRKLPLQ� H� oIDUsGR� QLVPH� Qs� QDW\Us� QJD� oIDUsGR�
IXTLH�WMHWsU��SsUYHo�DVDM�Ts�sVKWs�H�EDVKNsOLQGXU�Qs�
QDW\Us�� Ws� WLOOs� VL�PDJMLD�� VKWULJsULD�� VKSLUWUDW�GKH�
oIDUsGR�QRFLRQL� WHXUJMLN� L�QGsUK\UMHV�DUELWUDUH�Qs�
SURFHVHW�H�QDW\UsV�PH�DQsQ�H�oIDUsGR�QGsUPMHWsVL-
PL��6L�UUMHGKLP��tevhidi nënkupton profanizimin e 
VIHUDYH� Ws�QDW\UsV�� VKHNXOODUL]LPLQ�H� W\UH��'KH�N\�
është absolutisht kushti i parë për një shkencë të 
natyrës. Nëpërmjet tevhidit�� VL� UUMHGKLP�� QDW\UD�
YHoRKHW� QJD� ]RWDW� GKH� VKSLUWUDW� H� IHVs� SULPLWLYH��
Tevhidi për herë të parë bëri të mundshme për 
mendjen fetaro-mitopoike që ta rritë vetveten; për 
shkencat e natyrës dhe qytetërimin që të zhvill-
ohen me bekimin e botëkuptimit fetar që mohon 
QMs� KHUs� H� SsUJMLWKPRQs� oIDUsGR� VKRTsULPL� Ws� Vs�
shenjtës me natyrën. Tevhidi është e kundërta e 
EHVsW\WQLVs�DSR�PLWLW��DUPLTYH�Ws�VKNHQFsV�QDW\UR-
re dhe qytetërimit. Mbasi tevhidi i mbledh të gjitha 
¿MHW�H�VKNDNsVLVs�GKH�L�NWKHQ�DWR�GUHMW�=RWLW��GKH�MR�
GUHMW�IRUFDYH�RNXOWH��*MDWs�Ws�YHSUXDULW�NsVKWX��IRUFD�
VKNDNRUH�YHSUXHVH��Qs�oIDUsGR�QJMDUMH�DSR�REMHNW��
RUJDQL]RKHW�Qs�PsQ\Us�Ws�WLOOs�Ts�Ws�EsKHW�QMs�¿MH�
H�YD]KGXHVKPH��SMHVsW�H�Vs�FLOsV�MDQs�Ws�OLGKXUD�Qs�
PsQ\Us�VKNDNRUH�±�GKH�SUHM�NsWX�Qs�PsQ\Us�HP-
SLULNH�±�PH�QMsUD�WMHWUsQ��4s�¿OOL�W¶L�UHIHURKHW�SsUI-
XQGLPLVKW�=RWLW�NsUNRKHW�Ts�DVQMs� IRUFs� MDVKWs� WLM�
të mos ngatërrohet me shkarkimin e fuqisë apo 
HIHNWVKPsULVs�Vs�WLM�VKNDNRUH��.MR��QMsKHUsVK��SUH-
VXSR]RQ�Ts� OLGKMD�PLGLV�SMHVsYH� Ws� MHWs� VKNDNRUH��
dhe që ato t’i nënshtrohen shqyrtimit dhe vërtet-
imit empirik. Që ligjet e natyrës janë shabllone të 
SDLPLWXHVKPH�Ws�=RWLW��GR�Ws�WKRWs�VH�=RWL� L�Ys�Qs�
YHSULP� ¿MHW� H� QDW\UsV� QsSsUPMHW� VKNDTHYH�� 9HWs�
VKNDNsVLD�QJD�VKNDNX�WMHWsU��Ts�sVKWs�JMLWKPRQs�L�
QMsMWs��SsUEsQ�QMs� VKDEOORQ��.MR�TsQGUXHVKPsUL� H�
shkakësisë është pikërisht ajo që e bën ekzamini-
PLQ�GKH�]EXOLPLQ�±�GKH�SUHM�NsWX��VKNHQFsQ�±�Ws�
PXQGVKPH�� 6KNHQFD� QXN� sVKWs� JMs� WMHWsU� YHoVH�
NsUNLPL�L�VKNDNsVLVs�Vs�WLOOs�Ws�SsUVsULWXU�Qs�QDW\Us��
PEDVL� OLGKMHW� VKNDNRUH�SsUEsUsVH� Ws�¿OOLW� VKNDNRU�
SsUVsULWHQ� Qs� ¿MHW� H� WMHUD�� 9sUWHWLPL� L� W\UH� sVKWs�
vërtetim i ligjeve të natyrës. Është e domosdoshme 
që forcat shkakore të natyrës t’i nënshtrohen kon-
WUROOLW� GKH� LQ[KLQLHULVs�� NXVKWLW� Ws� GRPRVGRVKsP�
për uzufruktin e natyrës nga ana e njeriut. 

Tevhidi si parim i parë i etikës. Tevhidi pohon 
VH�=RWL�XQLN�H�NULMRL�QMHULXQ�Qs�Ps�Ws�PLUsQ�H�WUDMWD-

YH��PH�TsOOLP�Ts�WD�DGKXURMs�GKH�W¶L�VKsUEHMs�$WLM��� 
Kjo do të thotë se e tërë ekzistenca e njeriut në tokë 
ND�VL�V\QLPLQ�Ws�VDM�ELQGMHQ�QGDM�=RWLW�GKH�SsUPE-
ushjen e urdhrit të Tij. Tevhidi gjithashtu pohon se 
ky qëllim qëndron në mëkëmbësinë të njeriut për 
=RWLQ�Qs�WRNs����0EDVL��VLSDV�.XU¶DQLW��=RWL�L�ND�EH-
VXDU�QMHULXW�GHW\UsQ�H�7LM��QMs�GHW\Us�Ws�FLOsQ�TLHOOL�
dhe toka ishin të paaftë për ta mbajtur dhe nga e 
cila ato u tërhoqën tëhu me frikë.�� Besimi hyjnor 
sVKWs�SsUPEXVKMH�H�SMHVsV�HWLNH�Ws�YXOOQHWLW�K\MQRU��
vetë natyra e të cilit kërkon që ai të realizohet në 
OLUL��GKH�QMHULX�sVKWs�H�YHWPMD�NULMHVs�H�DIWs�SsU�Ws�
vepruar kështu. Kudo që vullneti hyjnor realizohet 

Foto 4.8 Pjatë parfumi nga trëndafili/gullabdan e stolisur me 
argjend, shekulli i 18.Harta 15 Mijëvjeçari i parë p.e.s.: Pushtet dhe trazirë pa idealizëm
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PH�GRPRVGRVKPsULQs�H�OLJMLW�QDW\URU��UHDOL]PL�QXN�
sVKWs�PRUDO��SRU�HOHPHQWDU�DSR�XWLOLWDU��9HWsP�QMH-
riu është i aftë për ta realizuar atë nën mundësinë 
SsU�Ws�YHSUXDU��DSR�SsU�Ws�PRV�YHSUXDU�DVKWX��DSR�
SsU� Ws� EsUs� SLNsULVKW� Ws� NXQGsUWsQ�� DSR� GLoND� Ws�
QGsUPMHWPH��ÉVKWs�N\�XVKWULP�L�OLULVs�QMHUs]RUH��Qs�
OLGKMH�PH�ELQGMHQ�QGDM� XUGKULW� Ws� =RWLW�� Ts� H� EsQ�
përmbushjen e urdhrit moral.

Tevhidi� SRKRQ� VH� =RWL�� Ts� sVKWs�PLUsEsUsV� GKH� L�
TsOOLPVKsP��QXN�H�NULMRL�QMHULXQ�SsU�]EDYLWMH��DSR�
Ps�NRW��$L�H�SDMLVL�DWs�PH�VKTLVD��PH�DUV\H�GKH�PH�
JM\NLP��H�EsUL�DWs�Ws�SsUNU\HU�±�Qs�Ws�YsUWHWs��Ws�IU\-
mojë brenda tij prej shpirtit të Tij���±�SsU�WD�SsUJDW-
itur që ta kryejë këtë detyrë të lartë.

'HW\UD� H� WLOOs� H� ODUWs� sVKWs� VKNDNX� SsU� NULMLPLQ� H�
njeriut. Ky është qëllimi përfundimtar i ekzisten-

FsV�QMHUs]RUH��SsUNX¿]LPL�L�QMHULXW�GKH�GRPHWKsQ-
ia e jetës dhe e ekzistencës së tij në tokë. Mbi këtë 
ED]s��QMHULX�PHUU�SsUVLSsU�QMs�IXQNVLRQ�NR]PLN�Ws�
një rëndësie të jashtëzakonshme. Kozmosi nuk do 
Ws�LVKWH�YHWs��SD�DWs�SMHVsQ�Ps�Ws�ODUWs�Ws�YXOOQHWLW�
hyjnor që është objekt i përpjekjes morale njerëz-
RUH��'KH�DVQMs�NULMHVs�WMHWsU�Qs�NR]PRV�QXN�PXQG�
të zëvendësojë njeriun në këtë funksion. Njeriu 
është ura e vetme kozmike me anën e së cilës pje-
VD�PRUDOH�±�GKH��SUHM�NsWX��Ps�H�ODUWD�±�H�YXOOQHWLW�
hyjnor mund të hyjë në sferën hapësinore-kohore 
dhe të bëhet histori.

Përgjegjësia apo obligimi (teklif) i vendosur vetëm 
PEL�QMHULXQ�QXN�QMHK�NX¿��$L�SsUIVKLQ�WsUs�XQLYHU-
sin. I gjithë njerëzimi është objekt i veprimit moral 
Ws�QMHULXW�� H�JMLWKs� WRND�GKH�TLHOOL� MDQs� WHDWUL� L� WLM��
matériel� L� WLM�� $L� sVKWs� SsUJMHJMsV� SsU� JMLWKoND� Ts�
QGRGK�Qs�XQLYHUV��Qs�oGR�QMsUsQ�SUHM�VNXWDYH�Ws�WLM�
më të largëta. 7HNOL¿ apo obligimi i njeriut është 
XQLYHUVDO��NR]PLN��$L�SsUIXQGRQ�YHWsP�Qs�'LWsQ�H�
Gjykimit.

7HNOL¿��SRKRQ�,VODPL��sVKWs�ED]D�H�KXPDQLWHWLW� Ws�
QMHULXW��H�GRPHWKsQLHV�Vs�WLM�GKH�H�EUHQGLVs�Vs�WLM��
Pranimi i kësaj përgjegjësie nga ana e njeriut e ven-
dosi atë në një nivel më të lartë sesa pjesa tjetër 
H�NULMHVDYH��Qs�Ws�YsUWHWs��Ps�Ws�ODUWs�VHVD�HQJMsMW��
Mbasi vetëm ai është i aftë për pranimin e përg-
jegjësisë. Kjo përbën rëndësinë e tij kozmike. Një 
dallim shumë i madh e ndan këtë humanizëm të 
Islamit nga humanizmat e tjerë. Qytetërimi grek 
SsU� VKHPEXOO�� ]KYLOORL� QMs� KXPDQL]sP� Ws� IXTL-
VKsP��Ws�FLOLQ�3HUsQGLPL�H�PRUL�VL�QMs�PRGHO�T\VK�
SUHM�5LOLQGMHV��+XPDQL]PL�JUHN��Ts�X�PEsVKWHW�Qs�
QDW\UDOL]PLQ� H� HN]DJMHUXDU�� H� K\MQL]RL� QMHULXQ�� VL�
edhe veset e tij. Kjo është arsyeja përse greku nuk 
ofendohet nga paraqitja e zotave të tij si mashtrues 
GKH� NRPSORWXHV� NXQGsU� QMsUL�WMHWULW�� VL� DXWRUs� Ws�
VKNHOMHV�Vs�NXURUsV�EDVKNsVKRUWRUH��Ws�YMHGKMHV��Ws�
LQFHVWLW�� Ws� DJUHVLRQLW�� Ws� [KHOR]LVs�� Ws�KDNPDUUMHV�
GKH�DNWHYH�Ws�WMHUD�Ws�EUXWDOLWHWLW��'XNH�THQs�SMHVs�
H�YHWs�EUXPLW�SUHM�Vs�FLOLW�QMHULX�sVKWs�EsUs��YHSUL-
me dhe pasione të tilla deklaroheshin të ishin po 
DT�Ws�QDW\UVKPH��VD�HGKH�SHUIHNVLRQHW�GKH�YLUW\WHW��
$VKWX�VL�QDW\UD��Ws�G\�PHQGRKHVKLQ�Ws�LVKLQ�QMsOORM�
K\MQRUs��Ws�GHQMs�SsU�VRGLWMH�Qs�IRUPsQ�H�W\UH�HVWH-
WLNH��SsU�DGKXULP�±�GKH�SsU�ULYDOLWHW�QJD�DQD�H�QMH-
ULXW��SsU�Ws�FLOLQ�]RWDW�LVKLQ�DSRWHR]s��.ULVKWHULPL��
QJD�DQD�WMHWsU��Qs�YLWHW�H�NULMLPLW�Ws�WLM�NXQGsUYHS-
roi ndaj këtij humanizmi greko-romak. Ai shkoi 
në ekstremin e kundërt të poshtërimit të njeriut 
QsSsUPMHW� ³PsNDWLW� ¿OOHVWDU´�GKH� Ws�GHNODULPLW� Ws�
WLM�³QMs�NULMHVs�PsNDWDUH�´�QMs�³massa peccata.”��

Foto 4.9 Ibrik nga xhami i praruar. 1874.
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Rënia e njeriut në nivelin e një gjendjeje absolu-
WH�� XQLYHUVDOH�� Ws� OLQGXU� GKH� Ws� GRPRVGRVKPH� Ws�
PsNDWLW��QJD�H� FLOD� oGR�QMHUL� H�NLVKWH� Ws�SDPXQG-
shme që ta ngrinte veten lart ndonjëherë me anën 
H� SsUSMHNMHYH� Ws� YHWs� DWLM�� LVKWH� SDUDNXVKW� ORJMLN�
PHTs�=RWL�Qs�4LHOO�GXKHM� WD�PLVKsURQWH�9HWHQ�� Ws�
vuante dhe të vdiste për të shlyer mëkatin e nje-
ULXW��0H�IMDOs�Ws�WMHUD��PHTs�QJD�DQD�H�=RWLW�GXKHW�
Ws�QGRGKs�QMs�VKO\HUMH��DWsKHUs�GXKHW� Ws�HN]LVWRMs�
QMs�SUHGLNDPHQW�DT�DEVROXW�Ts�YHWsP�=RWL�PXQG�WD�
Q[MHUUs�QMHULXQ�SUHM� WLM��.sVKWX�PsNDWL�QMHUs]RU�X�
absolutizua me qëllim që ai të bëhej ‘i denjë’ për 
.U\Ts]LPLQ�H�=RWLW��+LQGXL]PL�H�NODVL¿NRL�QMHUs]-
imin në kasta dhe e caktoi shumicën e njerëzimit në 
NODVDW�Ps�Ws�XOsWD�±�³Ws�SDSUHNVKPLW´�QsVH�DWD�LVKLQ�
Ws�OLQGXU�Qs�,QGL��DSR�maliça��Ws�SDSDVWsULW�DSR�Ws�
QGRWXULW� IHWDULVKW��H�SMHVsV�WMHWsU�Ws�ERWsV��3sU�Ps�
Ws�XOsWLW��VL�HGKH�SsU�Ws�WMHUsW��QXN�HN]LVWRQ�ODUWsVLP�
në kastën superiore të privilegjuar të Brahminëve 
në këtë jetë; lëvizja e tillë është e mundshme pas 
vdekjes nëpërmjet transmigrimit të shpirtrave. Në 
NsWs�MHWs��QMHULX�L�SsUNHW�GRHPRV�NDVWsV�Qs�Ws�FLOsQ�
ai lindet. Përpjekja etike nuk ka asnjë pasojë në 
subjektin e saj sa kohë që ai është i gjallë në këtë 
ERWs�� 3sUIXQGLPLVKW�� %XGL]PL� H� JM\NRL� Ws� JMLWKs�

jetën njerëzore dhe tjetrën në krijim si vuajtje dhe 
PMHULP� Ws� SDPEDULP�� 9HWs� HN]LVWHQFD��PHQGRQWH�
DL��sVKWs�PsNDW�GKH�GHW\UD�H�YHWPH�NXSWLPSORWs�H�
QMHULXW� sVKWs� Ws� NsUNRMs� oOLULP�SUHM� VDM� QsSsUPMHW�
disiplinës dhe përpjekjes mendore.

Vetëm humanizmi i tevhidit është i vërtetë. Vetëm 
DL�H�UHVSHNWRQ�QMHULXQ�VL�QMHUL�GKH�NULMHVs��SD�K\M-
nizim apo poshtërim. Vetëm ai e përcakton vlerën 
H� QMHULXW� Qs� NXVKWHW� H� YLUW\WHYH� Ws� WLM� GKH� H� ¿OORQ�
vlerësimin e tij për të me një notë pozitive për dhun-
WLQs�H�OLQGXU�Ts�=RWL�X�ND�GKsQs�Ws�JMLWKs�QMHUs]YH�
Qs�SsUJDWLWMH�SsU�GHW\UsQ�H�W\UH�¿VQLNH��9HWsP�DL�L�
përcakton virtytet dhe idealet e jetës njerëzore me 
termat e kënaqësive të jetës natyrore dhe jo duke i 
PRKXDU�DWR��GXNH�H�EsUs�NsVKWX�KXPDQL]PLQ�H�WLM�
MHWsSRKXHV��VL�HGKH�PRUDO��

Tevhidi si parimi i parë i aksiologjisë. Tevhidi 
SRKRQ�VH�=RWL�H�ND�NULMXDU�QMHUs]LPLQ�Ts�QMHUs]LW�Ws�
mund ta provojnë veten moralisht të denjë me anën 
e veprave të tyre.���6L�*M\NXHV�6XSUHP�GKH�$EVROXW��
Ai paralajmëroi se të gjitha veprat e njerëzve do të 
llogariten��; se bërësit e tyre do të shpërblehen për 
punët e mira dhe do të ndëshkohen për të këqijat.�� 
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Tevhidi��SsU�Ps�WHSsU��SRKRQ�VH�=RWL�H�ND�YHQGRVXU�
njeriun në tokë që ai të mund ta kolonizojë atë33��
SUD�VH�DL�PXQG�Ws�oDMs�PEL�VKWLJMHW�H�VDM��Ws�KDMs�SUHM�
IUXWDYH�Ws�VDM��W¶L�Js]RKHW�PLUsVLVs�GKH�EXNXULVs�Vs�
VDM�GKH�Ws�Q[LWHW�SsU�WD�EHJDWXDU�DWs�GKH�YHWHQ��� Ky 
është pohimi i botës: ta pranosh botën sepse ajo 
sVKWs�H�SDIDMVKPH�GKH�H�PLUs��Ts�sVKWs�NULMXDU�QJD�
=RWL�GKH�sVKWs�XUGKsUXDU�QJD�$L�SsU�W¶X�VKIU\Ws]XDU�
QJD�QMHULX��1s�Ws�YsUWHWs��oGR�JMs�Qs�ERWs��GXNH�SsUI-
VKLUs�HGKH�GLHOOLQ�HGKH�KsQsQ��sVKWs�Qs�VKsUELP�Ws�
njeriut. I gjithë krijimi është një skenë në të cilën 
QMHULX�GXKHW�Ws�NU\HMs�YHSULPLQ�H�WLM�HWLN�GKH��VL�UUMH-
GKLP��Ws�SsUPEXVKs�SMHVsQ�Ps�Ws�ODUWs�Ws�YXOOQHWLW�
hyjnor. Njeriu është përgjegjës për përmbushjen 
H� LQVWLQNWHYH�GKH� Ws� QHYRMDYH� Ws� WLM� GKH� oGR� LQGL-
vid është përgjegjës për plotësimin e njëjtë për të 
gjithë njerëzit. Njeriu është i obliguar që t’i zhvill-
ojë shkathtësitë njerëzore të të gjithë njerëzve në 
VKNDOOsQ�Ps�Ws�ODUWs�Ws�PXQGVKPH��Ts�Ws�PXQG�Ws�

bëhet shfrytëzimi i plotë i të gjitha dhuntive të tyre 
natyrore. Ai është i obliguar që ta transformojë tërë 
tokën në pemishte pjellore dhe kopshte të buku-
UD��$L��Qs�YD]KGLP��PXQG�Ws�HNVSORURMs�GLHOOLQ�GKH�
KsQsQ��QsVH�sVKWs�H�QHYRMVKPH��� Sigurisht ai duhet 
W¶L� ]EXORMs� GKH� W¶L�PsVRMs� VKDEOORQHW� H� QDW\UsV�� Ws�
psikës njerëzore dhe të shoqërisë. Sigurisht ai 
duhet ta industrializojë dhe ta zhvillojë botën me 
qëllim që ajo të bëhet më në fund kopshti ku fjala e 
=RWLW�sVKWs�VXSUHPH�

Pohimi i tillë i botës është me të vërtetë kreativ për 
qytetërimin. Ai gjeneron elemente nga të cilat for-
PRKHQ�T\WHWsULPHW��VL�HGKH�IRUFDW�VKRTsURUH�Ws�GR-
mosdoshme për rritjen dhe progresin e tij. Tevhidi 
sVKWs� NXQGsU�PXUJsULVs�� NXQGsU� L]ROLPLW�� NXQGsU�
mohimit të botës dhe kundër asketizmit.�� Nga ana 
WMHWsU��SRKLPL�L�ERWsV�QXN�GR�Ws�WKRWs�SUDQLP�L�SD-
kushtëzuar i botës dhe natyrës ashtu si ato janë. Pa 
një parim që e kontrollon zbatimin apo realizmin 
QJD�DQD�H�QMHULXW��SRKLPL�L�ERWsV�GKH�QDW\UsV�PXQG�
të shkojë kundër vetes nga kërkimi i ekzagjeruar i 
oIDUsGR�YOHUH��HOHPHQWL�DSR�IRUFH��DSR�JUXSL�Ws�W\UH��
me përjashtimin e të gjithë të tjerave. Balancimi 
GKH�GLVLSOLQLPL�L�NsUNLPLW�Ws�QMHULXW��DVKWX�Ts�DL�Ws�
rezultojë në realizimin harmonik të të gjitha vle-
UDYH��Ps�PLUs�QsQ� VLVWHPLQ�SULRULWDU�Ts�X�SsUNHW�
DW\UH�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUVKWDWVKPH�VHVD�QsQ�oIDUsGR�
Q[LWLPL��SDVLRQL��]HOOL�DSR�YHUELPL�Ws�QMHULXW��sVKWs�
QMs�SDUDNXVKW� L�GRPRVGRVKsP��3D�DWs��YHWs�NsUN-
LPL�PXQG�Ws�IXQGRVHW�RVH�Qs�WUDJMHGL��RVH�Qs�SsUF-
LSWsVL��DSR�PXQG�Ws�]JMRMs�GLVD�IRUFD�YsUWHW�GHPR-
QLDNH��4\WHWsULPL�JUHN��SsU�VKHPEXOO��H�HN]DJMHURL�
NsUNLPLQ�H�WLM�Ws�ERWsV��$L�SRKRL�VH�JMLWKoND�Ts�sVKWs�
në natyrë është e mirë në mënyrë të pakushtëzuar 
dhe prej këtu e vlefshme për kërkim dhe realizim. 
.sVKWX��DL�GHNODURL�VH�JMLWKoND�Ts�GsVKLURKHW�UHDOL-
VKW�±�REMHNWL�L�LQWHUHVLW�UHDO�±�sVKWs�L�PLUs�ipso fac-
to��PEL�ED]sQ�VH�YHWs�GsVKLUD��GXNH�THQs�QDW\URUH��
është e mirë. Që natyra shpesh e kundërshton ve-
WHQ��Ts�GKH�QGMHNMHW�H�GsVKLUDYH�DSR�HOHPHQWHYH�Ws�
WLOOD�Ws�QDW\UsV�PXQG�Ws�GDOLQ�NXQGsU�QMsUD�WMHWUsV��
këto nuk përbëjnë një apel të mjaftueshëm për të 
MXVWL¿NXDU�QMs�ULVKLNLP�Ws�VXSR]LPLW�Ws�SDUs��'XKHW�
të pranohet nevoja për një parim të mbinatyrshëm 
që i mbiharkon të gjitha tendencat dhe kërkesat e 
QDW\UsV��GKH�Qs�NXVKWHW�H�Ws�FLOLW�PXQG�Ws�NXSWRKHQ�
kontradiktat dhe dallimet. Por në vend të përmbus-
KMHV�Vs�NsVDM�Ws�YsUWHWH��T\WHWsULPL�JUHN�LVKWH�VKXPs�
i dehur me bukurinë e natyrës per se dhe e pa përf-
undimin tragjik të natyralizmit të vet natyror. Që 
QJD�5LOLQGMD��T\WHWsULPL�PRGHUQ�SHUsQGLPRU� L� ND�
NXVKWXDU�YOHUsVLPLQ�Ps�Ws�ODUWs�WUDJMHGLVs��=HOOL�L�WLM�
SsU�QDW\UDOL]PLQ�H�oRL�DWs�Qs�HNVWUHPLQ�H�SUDQLPLW�

Foto 4.10 Llambë xhamie, Siri, v. 1385 e.s. [Falënderojmë The 
Corning Museum of Glass.] 
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të natyrës pa moralitetin si një kusht supernatyror. 
Meqë lufta e njeriut perëndimor kishte qenë kundër 
NLVKsV�GKH�JMLWKoND�Ts�DMR�SsUIDTsVRQWH��SURJUHVL� L�
njeriut në shkencë u konceptua si një lirim nga kthe-
trat e saj. Madje ishte tepër e vështirë ta konceptoje 
pohimin e botës apo natyralizmin si të lidhur me 
¿MH�QRUPDWLYH�Ts�VKWULKHVKLQ�QJD�QMs�EXULP�D�SULRUL��
QRXPHQDO��DEVROXW��3D��¿MH�Ws�WLOOD��QDW\UDOL]PL�sVKWs�
L�GHW\UXDU�Ws�SsUIXQGRMs�Qs�YHWsNRQWUDGLNWs��Qs�NRQ-
ÀLNWH�EUHQGD�YHWHV�Ts� MDQs�ex hypothesi të pazgji-
dhshme. Komuniteti i Olimpit nuk mund të jetonte 
në harmoni me veten dhe iu desh ta shkatërronte 
veten. Pohimi i tij botës ishte i kotë.

*DUDQFLD� H� SRKLPLW� Ws� ERWsV�� H� FLOD� L� VLJXURQ� DVDM�
QMs� T\WHWsULP� Ws� HNXLOLEUXDU�� SHUPDQHQW�� YHWsUU-
HJXOOXHV�� sVKWs�PRUDOL��1s� Ws�YsUWHWs��T\WHWsULPL� L�
YsUWHWs�V¶sVKWs�DVJMs�YHoVH�QMs�SRKLP�L�ERWsV�Ts�GL-
siplinohet nga karakteri moral a priori��DSR�L�PEL-
QDW\UVKsP��EUHQGLD�DSR�YOHUDW�Ps�Ws�EUHQGVKPH�Ws�
Ws�FLOLW�QXN�MDQs�DUPLTsVRUH�PH�MHWsQ�GKH�ERWsQ��PH�
NRKsQ�GKH�KLVWRULQs��PH�DUV\HQ��0RUDOL�L�WLOOs��PL-
GLV�Ws�JMLWKs�LGHRORJMLYH�Ws�QMRKXUD�QJD�QMHULX��MHSHW�
vetëm nga tevhidi. 

Tevhidi si parimi i parë i societizmit [sho-
qërizmit]. Tevhidi pohon se “ky ummeti juaj 
është i vetmi ummet�� 3URQDU� L� Ws� FLOLW� sVKWs� =RWL��
Prandaj adhurojeni dhe shërbejini Atij.”�� Tevhidi 
do të thotë se besimtarët janë në të vërtetë një vëll-
D]sUL�H�YHWPH��DQsWDUsW�H�Vs�FLOsV�H�GXDQ�UHFLSURNL-
VKW�QMHUL�WMHWULQ�SsU�KLU�Ws�=RWLW��Ws�FLOsW�H�NsVKLOORMQs�
njëri-tjetrin të veprojnë me drejtësi dhe të jenë të 
durueshëm��; të cilët kapen pa përjashtim tek litari 
L�=RWLW�GKH�QXN�H�YHoRMQs�QMsULQ�QJD�WMHWUL��; të cilët e 
OORJDULVLQ�QMsUL�WMHWULQ��GXNH�XUGKsUXDU�DWs�Ts�sVKWs�
e mirë dhe duke e ndaluar atë që është e keqe��; të 
FLOsW��Vs�IXQGL��L�ELQGHQ�=RWLW�GKH�3HMJDPEHULW�Ws�7LM���

Vizioni i ummetit është një; kështu është edhe 
QGMHQMD� DSR� GsVKLUD�� VL� HGKH� YHSULPL�� Ummeti 
ësh të një bashkësi njerëzish që përbëhet nga kon-
VHQVXVL� WULSDOsVK� L� PHQGMHV�� ]HPUsV� GKH� GRUsV��
(N]LVWRQ�NRQVHQVXV�Qs�PHQGLPLQ� H� W\UH��Qs� YHQ-
GLPLQ�H� W\UH��Qs�TsQGULPLQ�GKH�NDUDNWHULQ�H� W\UH�
dhe në duart e tyre. Është një vëllazëri universale 
Ts�QXN�QMHK�DV�QJM\Us��DV�LGHQWLWHW�HWQLN��1s�VIHUsQ�
H� WLM�� Ws� JMLWKs� QMHUs]LW� MDQs� QMs�� Ws� YOHUsVXHVKsP�
vetëm sipas përkushtimit fetar.�� Nëse ndonjë nga 
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DQsWDUsW�H�WLM�¿WRQ�QMs�QMRKMH�Ws�UH��sVKWs�GHW\Us�H�WLM�
W¶XD�PsVRMs�Ws�WMHUsYH��1sVH�QGRQMsUL�¿WRQ�XVKTLP�
DSR�PLUsTHQLH��sVKWs�GHW\Us�H�WLM�W¶L�QGDMs�DWR�PH�Ws�
WMHUsW��1sVH�QGRQMsUL�DUULQ�UHKDWL��VXNVHV�GKH�SUR-
VSHULWHW��sVKWs�GHW\Us�H�WLM�W¶L�QGLKPRMs�Ws�WMHUsW�W¶L�
arrijnë ato po ashtu.��

Kështu nuk ekziston tevhid  pa ummet. Ummeti 
sVK�Ws�PHGLXPL�L�GLMHV��L�HWLNsV��L�KLODIHWLW��PsNsPEs-
VLVs��Vs�QMHULXW�� L�SRKLPLW� Ws�ERWsV��Ummeti është 
një bashkësi univers ale që përfshin madje edhe 
ata që nuk janë besimtarë. Ai është një bashkësi e 
SDTHV��QMs�Pax Islamica��JMLWKPRQs�L�KDSXU�SsU�Ws�
JMLWKs�DWD�LQGLYLGs�GKH�JUXSH��Ts�H�SUDQRMQs�SDUL-
min e lirisë për të bindur dhe për t’u bindur për 
Ws�YsUWHWsQ��Ts�V\QRMQs�QMs�EDVKNsVL�ERWsURUH�Qs�Ws�
FLOsQ�LGHWs��PDOOUDW��SDVXULD�DSR�QMHUs]LW�Ws�MHQs�Ws�
lirë për të lëvizur. Pax Islamica është një bashkësi 
LQWHUQDFLRQDOH�Ts�L�WHMNDORQ�.RPEHW�H�%DVKNXDUD��
NsWs� SMHOOs� Ws� GMHVKPH�� Ws� GsVKWXDU� GKH� Ws� GHIRU-
muar nga parimet e shtetit-komb dhe dominimi i 
³IXTLYH�Ws�PsGKD´��Ws�FLOsW�MDQs�Ws�G\�SsUEsUsVLW�H�WLM��
Këto parime mbështeten mbi “sovranitetin nacio-
QDO´��DVKWX�VL�DL�ND�HYROXDU�Qs�KLVWRULQs�LGHRORJMLNH�
Ws� (YURSsV�� Ts� QJD� 5HIRUPDFLRQL� GKH� WUDVKsJLP-

inë e idealit të komunitetit universal të cilin Kisha 
e pat mbajtur deri tani me pahir. Por sovraniteti 
kombëtar mbështetet përfundimisht mbi relativiz-
min aksiologjik dhe etik.

Organizata e Kombeve e Bashkuara është e suk-
sesshme nëse ajo përmbush rolin e parandalimit 
apo ndalimit të luftës midis anëtarëve. Madje edhe 
DWsKHUs�� DMR� sVKWs� QMs� EDVKNsVL� LPSRWHQWH�� PHTs�
QXN�ND�XVKWUL� SsUYHoVH� NXU� DQsWDUsW� H� ³IXTLVs� Vs�
madhe” të Këshillit të Sigurimit pajtohen për ta 
siguruar atë ad hoc��3sUNXQGUD]L��Pax Islamica u 
përcaktua në një kushtetutë të qëndrueshme nga 
3HMJDPEHUL�Qs�0HGLQs��Qs�GLWsW�H�SDUD�Ws�+L[KUHWLW��
$L� H� EsUL� DWs� SsUIVKLUsVH� SsU� oLIXWsW� H� 0HGLQsV�
GKH�Ws�NULVKWHUsW�H�1H[KUDQLW��GXNH� LX�JDUDQWXDU�
DW\UH� LGHQWLWHWLQ� GKH� LQVWLWXFLRQHW� H� W\UH� IHWDUH��
sociale dhe kulturore. Historia nuk njeh kushte-
tutë tjetër të shkruar që ka respektuar minorite-
WHW�� DVKWX� VLNXQGsU� L� ND� UHVSHNWXDU� NXVKWHWXWD� H�
shtetit islam. Kushtetuta e Medinës ka qenë në 
fuqi në shtete të ndryshme islame për katërmb-
ëdhjetë shekuj dhe u ka rezistuar diktatorëve dhe 
UHYROXFLRQHYH�Ws�Ws�JMLWKD�OORMHYH�±�GXNH�SsUIVKLUs�
;KHQJLV�+DQLQ�GKH�+XODJXQ�
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Pra ummeti� sVKWs�QMs�UHQG�ERWsURU��SsUYHo� Ws�TH-
nit një rend shoqëror. Ai është baza e qytetërim-
LW�LVODP��sine qua non i tij. Në paraqitjen e arsyes 
njerëzore në personin dhe karrierën e Hajj ibn 
Jakdhanit�� ¿OR]RIsW� NDQs� ]EXOXDU� VH� +DMML kishte 
arritur me përpjekjen e vet të zbulonte të vërtetën 
e Islamit dhe të tevhidit��HVHQFsQ�H�WLM��3RU�SDVL�NL-
VKWH�YHSUXDU�NsVKWX��+DMMLW�LX�GHVK�Ws�VKSLNWH�DSR�
të zbulonte ummetin��6L�UUMHGKLP��DL�EsUL�SsU�YHWH�
një kanoe nga një trung i zgavruar dhe u nis në 
RTHDQLQ�H�SDQMRKXU��SsU�Ws�]EXOXDU ummetin��SD�Ws�
cilin e gjithë njohja e tij nuk mund të bashkëlidhej 
me të vërtetën.

6KNXUW��tevhidi është ummetizëm.

Tevhidi si parimi i parë i estetikës. Tevhidi 
nënkupton lënien jashtë të Hyjnisë nga e tërë sfera 
H�QDW\UsV��*MLWKoND�Ts�sVKWs�Qs�NULMLP��DSR�H�NULMXDU��
sVKWs�QMs�NULMHVs��MR�WUDQVFHQGHQWH��Ts�L�QsQVKWURKHW�
ligjeve të hapësirës dhe kohës. Asgjë prej saj nuk 
PXQG�Ws�MHWs�=RW�DSR�H�VKHQMWs�Qs�oIDUsGR�NXSWLPL��
YHoDQsULVKW� RQWRORJMLN�� Ws� FLOLQ� tevhidi�� VL� HVHQFD� H�
PRQRWHL]PLW��H�PRKRQ��=RWL�sVKWs�SORWsVLVKW�L�QGU\-
VKsP�QJD�NULMLPL��SORWsVLVKW�L�QGU\VKsP�QJD�QDW\UD��
SUD��WUDQVFHQGHQW��$L�sVKWs�THQLD�H�YHWPH�WUDQVFHQ-
dente. Tevhidi�SsUYHo�NsVDM�SRKRQ�VH�DVJMs�QXN�sV-
KWs�L�QJMDVKsP�PH�$Ws����GKH�SUHM�NsWX��VH�DVJMs�Qs�
krijim nuk mund të jetë një përngjasim apo simbol 
SsU�=RWLQ��DVJMs�QXN�PXQG�Ws�SsUIDTsVRMs�$Ws��1s�
Ws� YsUWHWs��$L�QXN�PXQG� Ws�SsUI\W\URKHW�PH�DQsQ�
H�DVQMs�SsUNX¿]LPL��=RWL�sVKWs�$L�SsU�Ws�&LOLQ�QXN�
është e mundshme asnjë intuitë estetike.

Me eksperiencë estetike nënkuptohet eksperienca 
SsUPHV� VKTLVDYH�� H� QMs� HVHQFH� a priori meta-na-
tyrore që vepron si parim normativ i objektit që 
shihet. Kjo është ajo që objekti duhet të jetë. Sa më 
L�DIsUW�sVKWs�REMHNWL� L�GXNVKsP�PH�NsWs�HVHQFs��DT�
Ps�L�EXNXU�DL�sVKWs��1s�UDVWLQ�H�QDW\UsV�Vs�JMDOOs��H�
ELPsV��NDIVKsV�GKH�YHoDQsULVKW�QMHULXW��EXNXULD�sVK�
të ajo që i shkon a priori esencës sa më afër të jetë 
H�PXQGVKPH��DVKWX�Ts�NXVKGR�Ts�sVKWs�L�DIWs�SsU�Ws�
gjykuar do të jetë i saktë në mendimin se në objektin 
estetik natyra e ka artikuluar veten në mënyrë 
HORNXHQWH��Qs�PsQ\Us�Ws�TDUWs��VH�REMHNW�L�EXNXU�sV-
KWs�DMR�oIDUs�QDW\UD�QsQNXSWRQ�Ws�WKRWs��VLNXUVH�DMR�
vepron kështu rrallëherë midis një mijë e një mun-
gesave të saj. Arti është procesi i zbulimit brenda 
natyrës të kësaj esence meta-natyrore dhe paraqitja 
e saj në një formë të dukshme. Është e qartë se arti 
nuk është imitim i natyrës së krijuar; as nuk është 
paraqitje ndijimore e natura naturata��H�REMHNWHYH�
realiteti “natyrizues” apo natyror i të cilave është i 

SORWs��1Ms�SDUDTLWMH�IRWRJUD¿NH�PXQG�Ws�MHWs�H�YOHI-
VKPH�SsU�LOXVWULP�DSR�GRNXPHQWLP��DSR�SsU�YsUWHW-
LPLQ�H�LGHQWLWHWLW��6L�QMs�YHSsU�DUWL��DMR�sVKWs�H�SDY-
OHIVKPH��$UWL�sVKWs�OH[LPL�Qs�QDW\Us�L�QMs�HVHQFH�Ts�
është jonatyrore dhe dhënia e kësaj esence në një 
formë të dukshme që është e përshtatshme për të.

6LNXUVH� sVKWs� SsUFDNWXDU� GKH� DQDOL]XDU� GHUL� WDQL��
arti është doemos supozimi për të gjetur në natyrë 
atë që nuk është prej saj. Por ajo që nuk është në 
natyrë është transcendente; dhe vetëm ajo që ësh-
Ws�K\MQRUH� FLOsVRKHW�PH�NsWs� VWDWXV��3sUYHo�NsVDM��
meqë a priori esenca që është objekt i vlerësimit 
HVWHWLN� sVKWs� QRUPDWLYH� GKH� H� EXNXU�� HPRFLRQHW�
H�QMHULXW�QGLNRKHQ�Qs�PsQ\Us�Ws�YHoDQWs�SUHM�VDM��
Kjo është arsyeja përse njerëzit e duan të bukurën 
dhe përcaktohen prej saj. Aty ku ata shikojnë të 
EXNXUsQ�Qs�QDW\UsQ�QMHUs]RUH��a priori esenca me-
ta-natyrore është njerëzia e idealizuar në një shka-
llë transcendente. Është pikërisht ajo që grekët e 
quanin apotheosis�� DSR� WUDQV¿JXULP� L� QMHULXW� Qs�
K\MQL�� 1MHUs]LW� YHoDQsULVKW� SULUHQ� Ws� DGKXURMQs�
QMHUs]LW�H�WLOOs�Ws�WUDQV¿JXUXDU�GKH�W¶L�NRQVLGHURMQs�
ata si zota. Njeriu perëndimor modern ka tolerancë 
Ws�SDNWs�SsU�oGR�K\MQL�Ts�ND�OLGKMH�PH�PHWD¿]LNsQ��
3RU��SsU�VD�L�SsUNHW�HWLNsV�GKH�VMHOOMHV��³]RWDW´�Ts�DL�
krijon nga idealizmi i pasioneve dhe prirjeve të tij 
njerëzore janë përcaktuesit realë të veprimit të tij.

Kjo shpjegon arsyen përse midis grekëve të lashtë 
artet e paraqitjes së zotave si apoteozë e elemente-

Foto 4.11 Xhamia e Fatimesë në Kuvajt.
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YH��H�FLOsVLYH�DSR�H�SDVLRQHYH�QMHUs]RUH��Qs�PsQ\Us�
YL]XDOH�VL�Qs�VNXOSWXUs��GKH�Qs�PsQ\Us�LPDJMLQXH-
VH�VL�Qs�SRH]L�GKH�GUDPs��LVKLQ�SXQsW�HVWHWLNH�Ps�
NU\HVRUH��2EMHNWHW�Ts�DWD�SDUDTLWQLQ�±�]RWDW�±�LVKLQ�
të bukur sepse ata ishin idealizime të asaj që na-
tyra njerëzore duhet të ishte. Bukuria e tyre nuk 
H� IVKLKWH� NRQÀLNWLQ� H� OLQGXU� Ws� VHFLOLW� PH� ]RWDW� H�
WMHUs��SLNsULVKW�SsU�DUV\H�VH�VHFLOL�LVKWH�REMHNWL�UHDO�
i natyrës që absolutizohej në nivelin e saj hyjnor 
mbinatyror.

9HWsP� Qs� 5RPs�� Qs� WHDWULQ� H� GHNDGHQFsV� JUHNH��
arti suprem grek i skulpturës u katandis në por-
tretizimin realist empirik të perandorëve të ndry-
VKsP��0DGMH�DWMH��PHJMLWKDWs��NMR�QXN�GR�Ws�NLVKWH�
qenë e mundshme pa hyjnizimin e perandorit. Në 
*UHTL�� NX� WHRULD�PEHWL� H� SDVWsU� SsU� VKHNXM�� DUWL� L�
GUDPsV� X� ]KYLOOXD� SsUNUDK� DWLM� Ws� VNXOSWXUsV��PH�
TsOOLP� Ts� W¶L� SDUDTLVWH� NRQÀLNWHW� H� SsUMHWVKPH� Ws�
]RWDYH�PH�QMsUL�WMHWULQ��PH�DQsQ�H�VKSDOLPLW�Ws�QMs�

VHULH�QJMDUMHVK��Qs� Ws� FLODW�SsUIVKLKHVKLQ�NDUDNWH-
ret. Qëllimi i përgjithshëm ishte paraqitja e kara-
NWHUHYH� Ws� W\UH� LQGLYLGXDOH�� Ws� FLOsW� VSHNWDWRUsW� L�
QMLKQLQ�Ws�LVKLQ�QMHUs]RUs��SORWsVLVKW�QMHUs]RUs��SRU�
të cilët ishin burim i kënaqësisë së pamasë. Meqë 
ngjarjet dramatike të shpalosura përpara syve të 
W\UH�oXDQ�GUHMW�QMs�IXQGL�WUDJMLN��NMR�X�YOHUsVXD�VL�H�
GRPRVGRVKPH�GKH�H�QDW\UVKPH��'RPRVGRVKPsULD�
H�DUWLW�H�ODUJRL�WKXPELPLQ�H�WLM�GKH��QsSsUPMHW�ND-
WKDUVLVLW��H�QGLKPRL�DWs�WD�ODUJRQWH�QJD�DWD�IDMLQ�Ts�
ata ndienin në pohimet dhe zbavitjet e tyre imo-
UDOH��.MR�sVKWs�DUV\HMD� VH�SsUVH�DUWL� L� WUDJMHGLVs�� L�
OLQGXU�GKH�L�SHUIHNVLRQXDU�Qs�*UHTL��LVKWH�NXOPL�L�
arteve letrare si dhe i të gjitha studimeve klasike. 
1s�QMs�GHNODUDWs�Ws�UUDOOs�Ws�YsUWHWs��RULHQWDOLVWL�*��
(��YRQ�*UXQHEDXP�WKRWs�VH�,VODPL�QXN�ND�DUWH�¿JX-
UDWLYH��VNXOSWXUs��SLNWXUs��DUW�GUDPDWLN��SsU�DUV\H�
VH� DL� sVKWs� L� OLUs� QJD� oIDUsGR� ]RWDVK� Ws� WUXSs]XDU�
DSR�LPDQHQW�Qs�QDW\Us��]RWD��DNWLYLWHWHW�H�Ws�FLOsYH�
kundërshtohen me njëri-tjetrin apo me mëkat-

Harta 16-D  Shteti Ptolemeik
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in.���Von Grunebaum e nënkupton atë si një qortim 
QGDM�,VODPLW��PHJMLWKsVH�DL�sVKWs�Qs�UHDOLWHW�GDOOLPL�
parësor i Islamit. Është nderi unik i Islamit që ai ës-
KWs�SORWsVLVKW�L�OLUs�QJD�LGKXMWDULD��QJD�QJDWsUULPL�L�
NULMHVsV�PH�.ULMXHVLQ��0HJMLWKDWs��GHNODUDWD�PEHWHW�
H�YsUWHWs��PEDVL�DMR�WUHJRQ�PDUUsGKsQLHQ�H�QJXVKWs�
PLGLV�DUWHYH�¿JXUDWLYH��EHVLPHYH�SDJDQH�Ws�DQWLNLWH-
tit dhe teologjisë trupëzuese të Perëndimit.

Çifutët kishin pohuar më parë se transcendenca 
H�=RWLW�QXN�H�SUDQRQ�DVSDN�EsUMHQ�H�³VWDWXMDYH� Ws�
JGKHQGXUD´�GKH�DWD�YHWs�LVKLQ�DQJD]KXDU��Qs�SsUS-
XWKMH� PH� NsWs� XUGKsUHVs� K\MQRUH�� Qs� QMs� KLVWRUL�
Ws� WsUs� SsU� ODUJLPLQ� SRWKXDM� Ws� SORWs� QJD� oIDUsGR�
arti vizual.�� Ata krijuan disa vepra minore vetëm 
QsQ� QGLNLPLQ� H� (JMLSWLW�� *UHTLVs�� 5RPsV� GKH�
.ULVKWHULPLW��1s�NRKsW�PRGHUQH��YHoDQsULVKW�T\VK�
nga emancipimi i tyre gjatë kohës së Napoleonit 
GKH�DVLPLOLPL�Qs�NXOWXUsQ�SHUsQGLPRUH��DWD�NDQs�
mohuar qëndrimin e tyre origjinal semitik për na-
tyralizmin e Perëndimit. 

Tevhidi nuk është kundër kreativitetit artistik 
dhe nuk është as kundër kënaqësisë së bukurisë. 
3sUNXQGUD]L��tevhidi�H�EHNRQ�EXNXULQs�GKH�H�Q[LW�
DWs��$L�H�VKHK�EXNXULQs�DEVROXWH�YHWsP�WHN�=RWL�GKH�
WHN� YXOOQHWL� DSR� IMDOsW� H�7LM� Ws� VKSDOOXUD��3UDQGDM��
ai prirej nga krijimi i një arti të ri që i përshtatej 
SLNsSDPMHV�Vs�WLM��'XNH�¿OOXDU�QJD�SUHPLVD�VH�QXN�
HN]LVWRQ�=RW�SsUYHo�=RWLW��DUWLVWL�PXVOLPDQ�LVKWH�L�
bindur se asgjë në natyrë nuk mund ta paraqiste 
DSR� WD� VKSUHKWH� =RWLQ�� 1sSsUPMHW� VWLOL]LPLW�� DL� H�
ODUJRL�oGR�REMHNW�VD�Ps�WHM�Ts�Ws� LVKWH�H�PXQGVK-
PH�QJD�QDW\UD��1s�Ws�YsUWHWs��VL�UUMHGKLP��REMHNWL�L�
natyrës u largua aq shumë nga natyra saqë ai u bë 
SRWKXDM� L�SDQMRKVKsP��1s�GRUsQ�H�DUWLVWLW�� VWLOL]L-
PL�LVKWH�QMs�LQVWUXPHQW�PRKXHV��PH�DQsQ�H�Ws�FLOLW�
DL�L�WKD��-R��oGR�JMsMH�QDW\URUH��YHWsNULMLPLW��$UWLVWL�
PXVOLPDQ��GXNH�PRKXDU�QDW\UsVLQs�H�WLM�NUHMWsVLV-
KW��VKSUHKX�Qs�IRUPs�H�GXNVKPH�JM\NLPLQ�PRKXHV�
�/k��VH�QXN�HN]LVWRQ�=RW�SsUYHo�=RWLW��.\�shehadet 
�GsVKPLP��L�DUWLVWLW�PXVOLPDQ�sVKWs�Qs�Ws�YsUWHWs�
ekuivalenti i mohimit të transcendencës në natyrë.

Artisti musliman nuk u ndal aty. Shpërthimi i tij 
kreativ erdhi kur atij iu bë e qartë se të shprehësh 
=RWLQ�Qs�QMs�¿JXUs�Ws�QDW\UsV�sVKWs�QMs�JMs��GKH�Ws�
VKSUHKsVK�SDVKSUHKVKPsULQs�H�7LM�Qs�QMs�¿JXUs�Ws�
WLOOs�sVKWs�JMs�WMHWsU��$IWsVLD�SsU�Ws�NXSWXDU�VH�=RWL�±�
L�ODUWsVXDU�TRIWs�$L�Qs�WUDQVFHQGHQFsQ�H�7LM�±�sVKWs�
YL]XDOLVKW� L�SDVKSUHKVKsP��sVKWs�REMHNWLYL� HVWHWLN�
Ps�L�ODUWs�L�PXQGVKsP�SsU�QMHULXQ��=RWL�sVKWs�DE-
VROXW��VXEOLP��7D�JM\NRVK�$Ws�Ws�SDSsUI\W\UXHVKsP�
me anën e asgjëje është ta mendosh karakterin e 

Tij absolut dhe sublim seriozisht. Të menduarit e 
Tij në imagjinatën e ndokujt si i pangjashëm nga 
JMLWKoND�Ts�sVKWs�Qs�NULMLP��sVKWs�Ws�PHQGXDULW�H�7LM�
VL�³L�EXNXU�±�QGU\VKH�QJD�oIDUsGR�REMHNW�WMHWsU�Ts�
është i bukur.” Pashprehshmëria hyjnore është një 
DWULEXW�K\MQRU��GRPHWKsQLD�H�Vs�FLOsV�sVKWs�SDIXQ-
GsVLD�� DEVROXWMD�� SsUIXQGLPVKPsULD� DSR� SDNX-
VKWs]XHVKPsULD�GKH�SDNX¿]XHVKPsULD��(�SDIXQG-
PMD�sVKWs�Qs�oGR�NXSWLP�H�SDVKSUHKVKPH�

1s�QGMHNMH� Ws�NsVDM� OLQMH� Ws�PHQGLPLW� LVODP��DUWL-
sti musliman shpiku artin e dekorimit dhe e tran-
VIRUPRL�DWs�Qs�³DUDEHVNs´��QMs�GL]DMQ�MR]KYLOOLPRU�
që shtrihet në të gjitha drejtimet DG� LQ¿QLWXP��
$UDEHVND�H� WUDQV¿JXURQ�REMHNWLQ�H�QDW\UsV�Ts�DMR�
GHNRURQ� ±� TRIWs� WHNVWLO��PHWDO�� YD]R��PXU�� WDYDQ��
VKW\OOs��GULWDUH�DSR�IDTH�H�QMs�OLEUL�±�Qs�QMs�IRUPs�Ws�
SDSHVKs��WUDQVSDUHQWH��SOXVNXHVH�Ts�VKWULKHW�SDP-
barimisht në të gjitha drejtimet. Objekti i natyrës 
nuk është vetja por është “trans-konkretizimi”. Ai 

Foto 4.12 Kandil dhe varëse nga xhamia e ndërtuar prej Abbas 
Hilmiut të II, guvernatorit të Egjiptit.
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është bërë vetëm një fushë e vizionit. Nga ana este-
WLNH��REMHNWL�L�QDW\UsV�sVKWs�EsUs��QsQ�SsUSXQLPLQ�
H�DUDEHVNsV��QMs�GULWDUH�Qs�SDIXQGsVL��7D�PHQGRVK�
atë si evokues të pafundësisë është të njohësh një 
SUHM�GRPHWKsQLHYH�Ws�WUDQVFHQGHQFsV��H�YHWPMD�Ts�
MHSHW�±�PHJMLWKsVH� YHWsP�Qs� WUDMWs�PRKRUH�±�PH�
përfytyrimin dhe intuitën ndijimore.

Kjo shpjegon arsyen se përse pjesa më e madhe e 
veprave të artit të krijuara nga muslimanët ishin 
DEVWUDNWH��0DGMH�HGKH�DWMH�NX�SsUGRUHVKLQ�¿JXUDW�
H�ELPsYH��NDIVKsYH�GKH�QMHUs]YH��DUWLVWL�L�VWLOL]RQWH�
ato në një mënyrë si për të mohuar krijueshmërinë 
H�W\UH��VL�SsU�Ws�PRKXDU�VH�QGRQMs�HVHQFs�PELQD-
tyrore është rezidente brenda tyre. Artisti musli-
PDQ��Qs�NsWs�SsUSMHNMH��X�QGLKPXD�QJD�JMXKD�H�WLM�
GKH�WUDVKsJLPLD�H�WLM�OHWUDUH��3sU�Ws�QMsMWLQ�TsOOLP��
DL�]KYLOORL�VKNULPLQ�DUDE��Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�EsMs�PH�
Ws� QMs� DUDEHVNs� Ws� SDNX¿]XDU�� GXNH� H� VKWULUs� Qs�
PsQ\Us� MR]KYLOOLPRUH�Qs� oIDUsGR�GUHMWLPL� Ts� ND-
OLJUD¿VWL�]JMHGK��(�QMsMWD�JMs�sVKWs�H�YsUWHWs�HGKH�
SsU� DUNLWHNWLQ� PXVOLPDQ�� JRGLQD� H� Ws� FLOLW� sVKWs�
QMs�DUDEHVNs�Qs�IDVDGsQ�H�VDM��ODUWsVLQs�H�VDM��SUR-

¿OLQ�H� VDM�� VL� HGKH�Qs�SODQLQ�H�G\VKHPHVs� Vs� VDM��
Tevhidi është një emërues i përbashkët i të gjithë 
DUWLVWsYH��ERWsNXSWLPL�L�Ws�FLOsYH�sVKWs�DL�L�,VODPLW��
VDGR� Ws� QGDUs�� JMHRJUD¿NLVKW� DSR� HWQLNLVKW�� DWD�
mund të jenë.��

SHËNIMET

���6KLK�SsUJsQMHVKWULPLQ�WLP�Ws�RULHQWDOLVWsYH�Ts�QJULWsQ�G\-
VKLPLQ�VH�,VODPL�ND�QMs�HVHQFs��DSR�VH�DMR�QMLKHW��DSR�sVKWs�H�
QMRKVKPH��Qs�³7KH�(VVHQFH�RI�5HOLJLRXV�([SHULHQFH�LQ�,VODP´��
Numen, �����������I����������

���1s� OLGKMH�PH�NsWs��tevhidi�X�GDOOXD�QJD�6X¿]PL�GKH�QJD�
GLVD� VHNWH� Ws� +LQGXL]PLW�� NX� UHDOLWHWL� L� ERWsV� VKSsUEsKHW�
Qs�=RW�GKH�=RWL�EsKHW� L�YHWPL�UHDOLWHW��H�YHWPMD�HN]LVWHQFs��
6LSDV�NsVDM�SLNsSDPMHMH��DVJMs�QXN�HN]LVWRQ�UHDOLVKW�SsUYHo�
=RWLW��dGR�JMs�sVKWs�QMs� LOX]LRQ��GKH�HN]LVWHQFD�H� oGR�JMsMH�
është iluzore. Tevhidi�� L� NXQGsUVKWRQ� Qs� PsQ\Us� Ws� QMsMWs�
SLNsSDPMHW�H�ODVKWD�HJMLSWLDQH��JUHNH�GKH�WDRLVWH��Ts�HFLQ�Qs�
një drejtim diametralisht të kundërt me atë indian. Sipas 
NsVDM�SLNsSDPMHMH��HN]LVWHQFD�H�.ULMXHVLW�VKSsUEsKHW�Qs�DWs�
Ws�NULMLPLW��DSR�Ws�ERWsV��1GsUVD�(JMLSWL�SRKRQWH�VH�=RWL�sVKWs�
Qs�Ws�YsUWHWs�IDUDRQL��GKH�JMHWKHW�H�EDULW�Ws�JMHOEsU�Ts�GDOLQ�Qs�
VLSsUIDTH�Qs�SUDQYHUs��GKH�OXPL�1LO�PH�XMLQ�GKH�VKWUDWLQ�H�
WLM��GKH�GLVNX�L�GLHOOLW�PH�QJURKWsVLQs�GKH�GULWsQ�H�WLM��DQWLNL-
WHWL�JUHNR�URPDN�SRKRQWH�VH�=RWL�sVKWs�oGR�DVSHNW�L�QDW\UsV�
QMHUs]RUH��DSR�SHUVRQDOLWHW�L�ODUWsVXDU�Qs�QMs�VKNDOOs�Ws�ODUWs��
Ts�H�YHQGRV�DWs�SsUPEL�QDW\Us�Qs�QMsULQ�VHQV��SRU�H�PEDQ�DWs�
LPDQHQW�Qs�QDW\Us�Qs�VHQVLQ�WMHWsU��1s�FLOLQGR�UDVW��.ULMXHVL�
QJDWsUURKHW�PH�NULMLPLQ�H�7LM��.ULVKWHULPL��QsQ�LQÀXHQFsQ�H�
SULIWsULQMYH�Ws�WLM��X�ODUJXD�QJD�tevhidi��NXU�GHNODURL�VH�=RWL�H�
trupëzoi veten në trupin e Jezusit dhe shpalli se Jezusi është 
=RW��9HWLD�GDOOXHVH�XQLNH�H�,VODPLW�sVKWs�VH�DL�WKHNVRQ�GXDOL-
WHWLQ�WKHPHORU�GKH�SDEDUD]LQs�DEVROXWH�Ws�=RWLW�GKH�ERWsV��Ws�
Krijuesit dhe të krijesës. Me qëndrimin e tij të qartë dhe të 
SDSDMWXHVKsP�Qs�osVKWMHQ�H�WUDQVFHQGHQFsV�K\MQRUH��,VODPL�
X� Es� NXLQWHVHQFD� H� WUDGLWsV� Vs� SURIHFLVs� VHPLWLNH�� GXNH�
PEDMWXU�PHVLQ� H� DUWs�PLGLV� HN]DJMHUL]LPLW� OLQGRU� �LQGLDQ���
L�FLOL�H�PRKRQ�QDW\UsQ��GKH�HN]DJMHUL]LPLW�SHUsQGLPRU��JUHN�
GKH�HJMLSWLDQ���L�FLOL�H�PRKRQ�=RWLQ�VL�WMHWsU�

���.\�SDULP�Ys�Qs�GXNMH�YHoLPLQ�DEVROXW�RQWRORJMLN�Ws�=RWLW�
GKH�QMHULXW��SDPXQGsVLQs�H�EDVKNLPLW�Ws�W\UH�QsSsUPMHW�LQ-
NDUQLPLW�� K\MQL]LPLW� DSR� VKNULUMHV�� 3DULPL��PHJMLWKDWs� QXN�
e ndalon mundësinë e komunikimit midis tyre. Në të vërt-
HWs��DL�sVKWs�L�SDQGDVKsP�QJD�SURIHFLD��DSR�NRPXQLNLPL�QJD�
=RWL��GUHMWXDU�QMHULXW�� L�QMs�XUGKsULPL�� Ws�FLOLW�QMHULX�VKSUH-
sohet t’i bindet. Ai as nuk e përjashton mundësinë e komu-
QLNLPLW� QsSsUPMHW� LQWHOHNWLW� DSR� LQWXLWsV�� SDVL� NXU� QMHULX�
YURMWRQ�NULMHVDW��PHQGRQ�SsU�NULMLPLQ�H�W\UH�GKH�NRQNOXGRQ�
VH�DWR�GXKHW�Ws�NHQs�QMs�NULMXHV��GLVHQMDWRU�GKH�PEsVKWHWsV��
i Cili meriton që t’i kushtohet vëmendje. Kjo është rruga e 
LGHDFLRQLW�DSR�H�Ws�DUV\HWXDULW��1s�DQDOL]sQ�SsUIXQGLPWDUH��
sVKWs�N\�SDULP�L�QGDUMHV�RQWLNH�Ws�=RWLW�GKH�ERWsV��Ts�H�YHoRQ�

Harta 16-E  Perandoria Lindore Romake
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tevhidin nga të gjitha teoritë që hyjnizojnë njeriun apo hu-
PDQL]RMQs�=RWLQ��TRIVKLQ�JUHNH�� URPDNH��KLQGXVH��EXGLVWH��
apo krishtere. 

���6LNXUVH�WUHJRMQs�DMHWHW�������GKH��������

���6LNXUVH�SsUPEDKHW�Qs�DMHWHW��������������������������������
������ ������� ������� ������� ������ ������ ���� ������� ������
����±��

���.XU¶DQ����������������������������������

��� dGR� YHSULP� Ts� EsKHW� ³QJD� QDW\UD´� sVKWs� ipso facto pa 
PRUDO�� Ts� QXN�PHULWRQ� VKSsUEOLP�RVH� QGsVKNLP�� 6KHPEXM�
MDQs� IU\PsPDUUMD�� WUHWMD� DSR� QMs� YHSULP� L� EDPLUsVLVs� DSR�
padrejtësisë i realizuar nën shtrëngim. Kjo është plotësisht 
QGU\VKH�QJD�YHSUD�H�UHDOL]XDU�Qs�OLUL��PH�PXQGsVLQs�H�DXWRULW�
Ws�VDM�SsU�WD�EsUs�DSR�SsU�PRV�WD�EsUs�DWs��DSR�Ws�EsULW�H�GLVD�
YHSULPHYH�Ws�WMHUD�SsUYHo�VDM�

���.MR�GsVKPRKHW�QJD�DMHWHW�Ts�ÀDVLQ�SsU�SHUIHNVLRQLPLQ�H�
NULMLPLW�Ws�=RWLW��VKLK�VKsQLPHW������ODUW��GKH�QJD�DWR�Ts�WKHN-
sojnë obligimet dhe përgjegjësitë morale të njeriut. Këto të 
fundit janë të shumta për t’u numëruar.

���.MR�sVKWs�GRPHWKsQLD�H�QsQNXSWXDU�Qs�DMHWHW�Ts�ÀDVLQ�SsU�
GRELVKPsULQs� H� NULMLPLW� Ws� QMHULXW� GKH� SLNsULVKW�� ������ ��� 
������� ������� ���� ���������� ���� ������� ������� ���� �������
�����������������������������

����6Lo�WUHJRQ�WKHNVLPL�L�NXGRQGRGKVKsP�L�REOLJLPLW�PRUDO�
në Kur’an.

����$MHWHW�Ts�NDQs�Ws�EsMQs�PH�*M\NLPLQ�3sUIXQGLPWDU�MDQs�Ws�
shumta dhe nuk është e nevojshme t’i përmend të gjitha ato; 
disa shembuj: “A mendon njeriu se do të lihet duke mos u 
]sQs�DVJMs"´����������“Dhe vetëm detyra jonë është llogaria 
H�W\UH�´���������������

���� =RWL� H� QGDORQ� QMHULXQ� QJD� G\VKLPL� WHN� VKRNsW� H� WLM� Qs�
�����������������������������������������������

����.\�WHUP�JUHN��L�FLOL�LOXVWURQ�GDOOLPLQ�PLGLV�PHQGLPHYH�SUD-
SD�G\�JMXKsYH��QXN�ND�EDUDVYOHUsV�Qs�DUDELVKW��7HUPL�JUHN� L�
referohet një dogme irracionale që përkrahet nga i krishteri.

����)LOR]RIsW�H�NDQs�QJULWXU�DUV\HQ�PEL�VKSDOOMHQ�GKH�L�NDQs�
dhënë asaj status parësor kur gjykojnë pohimet fetare. 
Sigurisht ata gabohen duke vepruar kështu. Mendimtari 
LVODP�sVKWs�VLJXULVKW�L�DIWs�Ts�WD�SsUNX¿]RMs�DUV\HQ�QGU\VKH��
GKH�Ts� WD�SsUGRUs�SsUNX¿]LPLQ�H� VDM� VL�SUHPLVs�SsU� Ws�JML-
WKD�SRKLPHW�H�WMHUD��.sWX��VLJXULVKW�GXKHW�Ws�QJULKHW�S\HWMD�
VH� FLOL�SsUNX¿]LP�sVKWs� L� YOHIVKsP��GKH�QH�QXN�NHPL�DVQMs�
G\VKLQ�Qs�OLGKMH�PH�MHWsVLQs�¿OR]R¿NH��DSR�DUV\HVKPsULQs�±�
PDGMH��VLSsULQs��±�H�SsUFDNWLPLW�LVODP��3sUNX¿]LPL�L�GKsQs�
NsWX��SsUYHo�VH�UDFLRQDOL]PL�sVKWs�UHIX]LP�L�YHWsNRQWUDGLNWsV�
WKHPHORUH��ND�HGKH�YOHUsQ�H�YD]KGLPLW�Ws�WUDGLWsV�Vs�HWsUYH�
të drejtë.

����'sVKPLD�SsU�NsWs�PXQG�Ws�JMHQGHW�Qs�DMHWHW�Ts�S\HVLQ�SsU�
QGDOLPLQ�DUELWUDU��S��VK���������������������VL�HGKH�Qs�SDULPLQ�
usulî��MXULGLN��VLSDV�PDUUsYHVKMHV�Ws�Ws�JMLWKsYH�VH�³$VJMs�QXN�
është haram��H�QGDOXDU��SsUYHoVH�VLSDV�QMs�WHNVWL��Ws�VKNUL-
PLW�Ws�VKHQMWs��´�0DUULP�SDUDV\VK�JMLWKDVKWX�DMHWLQ��³=RWL��Qs�
Ws�YsUWHWs��MX�ND�WUHJXDU�MXYH�PH�KROOsVL�SsU�DWs�Ts�$L�MXD�ND�
QGDOXDU´��������������

����.XU¶DQ������������������������������������������������������
��������������������������������������

����3R�DW\����������������³1H�QXN�NHPL�GsUJXDU�SsUSDUD�WHMH�
[Muhammed] asnjë pejgamber që Ne të mos i kemi shpallur 
DWLM�VH�QXN�HN]LVWRQ�=RW�WMHWsU�SsUYHo�0HMH��0s�DGKXURQL�GKH�
më shërbeni Mua.”

����3R�DW\��������

����3R�DW\�������

����3R�DW\�������

����6KLK�SRVKWs��.DSLWXOOLQ���

����6KNHQFDW�QDW\URUH�QXN�X�]KYLOOXDQ�GHULVD�X�SUDQXD�SDULPL�
se ngjarjet natyrore pasonin në mënyrë konstante të njëjtat 
ligje të pandryshueshme. Kjo është pikërisht ajo që Islami 
ND�NRQWULEXDU�SsU�]KYLOOLPLQ�H�VKNHQFsV�QDW\URUH��QGsUPMHW�
SDVXHVYH�Ws�WLM��,QVLVWLPL�L�WLM�Qs�UUHJXOOVKPsULQs�H�NR]PRVLW��
QsQ� VXQGLPLQ� H�=RWLW�� VLJXURL� DWPRVIHUsQ� H�GRPRVGRVKPH�
SsU�]KYLOOLPLQ�H�IU\PsV�VKNHQFRUH��%HVLPL�L�NXQGsUW��SUD��VH�
QDW\UD�QXN�ND�TsQGUXHVKPsUL��SRU�sVKWs�IXVKs�H�YHSULPLW�Ws�
K\MQLYH�DUELWUDUH�Ws�LQNDUQXDUD�DWMH��DSR�H�IRUFDYH�PDJMLNH�Ts�
H�PDQLSXORMQs�DWs��QXN�PXQG�Ws�oRMs�GUHMW�VKNHQFsV�

����1GU\VKH�QJD�KLVWRULD��H�FLOD�VWXGLRQ�QMs�QJMDUMH�Ws�YHoDQWs�
dhe e analizon atë në përbërësit e saj individualë dhe ven-
GRV�PDUUsGKsQLHW� H� W\UH� UHFLSURNH�� VKNHQFDW�QDW\URUH� MDQs�
Ws�OLGKXUD�PH�VKDEOORQLQ�H�SsUJMLWKVKsP��OLJMLQ�XQLYHUVDO�Ts�
DSOLNRKHW�SsU�Ws�JMLWKD�KROOsVLWs�H�QMs�NODVH�Ws�GKsQs��DSR�SsU�
Ws�JMLWKs�DQsWDUsW�H�QMs�NODVH��DSR�SsU�Ws�JMLWKD�NODVDW�

����(�QMsMWD�JMs�sVKWs�H�YsUWHWs�SsU�VKNHQFDW�VKRTsURUH�GKH�
studimet klasike në të cilat objekt është vendosja e ligjeve 
Ts�XGKsKHTLQ�DSR�SsUFDNWRMQs�VMHOOMHQ�QMHUs]RUH��LQGLYLGXDOH�
dhe kolektive.

����1s�SsUSXWKMH�PH�DMHWLQ��“Unë nuk i krijova xhinët dhe 
QMHUs]LW�SsUYHoVH�Ts�Ws�Ps�DGKXURMQs�0XD�´��.XU¶DQ����������

����3R�DW\���������������������

����3R�DW\��������

����3R�DW\�����������������������������

����3sU�Ws�SsUGRUXU�WHUPLQ�H�6KHQMW�$JXVWLQLW�

����.XU¶DQ��������������������������

����3R�DW\������������

����3R�DW\������±�������������

����3R�DW\��������

����3R�DW\��������������������������������������������������

����$VKWX� VL� ND� WKsQs�=RWL� Qs�.XU¶DQ�� “Nëse keni mundësi 
Ws�GLOQL�SsUWHM�NX¿MYH�Ws�TLHMYH�GKH�Ws�WRNsV��GHSsUWRQL�SUD��
SR� QXN� GR� Ws�PXQGHQL� SsUYHoVH�PH� QGRQMs� IXTL� Ws� IRUWs�´ 
��������

����.XU¶DQ��������1s�Ws�YsUWHWs��QH�TsQGURMPs�QsQ�XUGKULQ�
K\MQRU�� ³3RU� PRV� H� KDUUR� DV� SMHVsQ� WsQGH� Qs� NsWs� ERWs´ 
���������=RWL� L�PsVRL�QMHUs]LW� Ts� W¶L� OXWHQ�$WLM�� Ts� DW\UH� W¶LX�
dhurohet ³PLUsVL� HGKH� Qs� NsWs� ERWs� HGKH� Qs� ERWsQ� WMHWsU´�
����������������3sUYHo�NsVDM��$L�L�VLJXURL�DWD�VH�$L�GR�W¶LX�SsUJ-
MLJMHW�OXWMHYH�Ws�W\UH�QsVH�EsMQs�YHSUD�Ws�PLUD����������������

����.XU¶DQ��������������

����6LNXUVH�WUHJRQ�6XUMD�HO�$VU��������6KLK�JMLWKDVKWX�������

����3R�DW\��������

����3R�DW\���������������������������������
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����$VKWX�VL�=RWL�ND�XUGKsUXDU�Qs�DMHWHW������������������������
��������������������

����6Lo�WKRWs�hadithi��L�FLWXDU�QJD�SUHGLNLPL�L�ODPWXPLUsV�Vs�
Pejgamberit në pelegrinazhin e tij të fundit. Me konsensusin 
tripalësh ne nënkuptojmë njëjtësinë e vizionit apo mendjes 
DSR�Ws�PHQGXDULW��SDMWLPLQ�H�YXOOQHWLW�DSR�YHQGLPLW�GKH�TsOO-
imit dhe pajtimin e veprimit apo duarve njerëzore. 

���� 3HMJDPEHUL� L� NUDKDVRL� PXVOLPDQsW� PH� QMs� JRGLQs� Ws�
QGsUWXDU� PLUs�� SMHVsW� H� Vs� FLOsV� SsUIRUFRMQs� QMsUD�WMHWUsQ��
dhe me një trup organik që kundërvepron me tërësinë e tij 
sa herë që një organ apo pjesë e tij cenohet.

����.XU¶DQ�������

����3sU�KROOsVLUD�Ws�PsWHMVKPH�SsU�NsWs�osVKWMH��VKLK�,VPD¶LO�
DO�)DUXTL��³,VODP�DQG�$UW�´�Studia Islamica�������������I�����
����

����,��5��DO�)DUXTL��³2Q�WKH�1DWXUH�RI�WKH�5HOLJLRXV�:RUN�RI�
$UW�´�Islam and the Modern Age������������I����±���

����3sU�Ws�OH[XDU�Ps�WHM�PEL�OLGKMHQ�H�tevhidit me artet e tje-
UD��VKLK�SRVKWs�NDSLWXMW�;,;�;;,,,��GKH�/RLV�/DP\D¶�DO�)D-
UXTL��Aesthetic Experience and the Islamic Arts, Islamabad: 
+LMUDK�&HQWHQDU\�&RPPLWWHH������������

Pamje e xhamisë së Sulltanahmedit nga dritarja e Aja Sofjës, Stamboll 1616.

Një kornizë e shkruar nga Hatatt/kaligraf Emin Barëni: Inna fetahna leke fet’han mubina” Surja Fet’h, ajeti I 1. (f.116-117)
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1195. Kur’ani

DATA REVELATA  
DHE HISTORIA E PROFECISË

SDOOMD��DSR�NRPXQLNLPL�L�YXOOQH-
WLW� Ws� =RWLW� GUHM�WXDU� QMHULXW�� ND�
një histori të gjatë dhe ka marrë 
forma të ndryshme. Në kohët më 
Ws� KHUVKPH�� =RWL�� DSR� THQLD� Ts�

SUDQRKHW� Ws� MHWs� K\MQRUH�� H� VKSDOOL� YXOO�QHWLQ� H�7LM�
Qs�PsQ\Us�LQGLUHNWH�QsSsUPMHW�RJXUHYH�Ws�QDW\UsV��
apo në mënyrë të drejtpërdrejtë nëpërmjet vizione-
YH�GKH�sQGUUDYH��Ws�FLODW�SULIWsULD�LVKWH�PsVXDU�Ts�
t’i deshifronte dhe ishte e ngarkuar që t’i komuni-
konte dhe t’i zbatonte. Data revelata u ruajt duke 
LX�EHVXDU�PHPRULHV��$WR�NXMWRKHVKLQ��UHFLWRKHVKLQ�
apo thuheshin në raste ceremoniale. Kështu disa u 
trans metuan dhe u bënë një traditë e gjallë; të tje-
UDW�X�KD�UUXDQ�DSR�X�WUDQVIRUPXDQ�Qs�GLoND�WMHWsU��
pas vdekjes së marrësve origjinalë të shpalljes. 
1DW\ULVKW��JMLWKoND�LX�QsQVKWUXD�KDUUHVsV��LQWHUSUH-
timit personal dhe ndryshimeve të paqëndrueshme 
të nevojave dhe rrethanave të bartësve. Regjistrimi 
DSR�WHNVWXDOL]PL�L�W\UH�LVKWH�L�YRQs�GKH��VLGRTRIWs��L�
duhej të priste zbu limin e shkrimit. Ideja se verba e 
një mesazhi hyjnor është e shenjtë dhe kështu objekt 
L�QMs�WDEXMH�IHWDUH�NXQGsU�IDOVL¿NLPLW�Ws�VDM��PXQG�Ws�
MHWs�SR�DT�H�YMHWsU�VD�HGKH�YHWs�VKSDOOMD��6LGRTRIWs��
teksti më i hershëm i një mesazhi hyjnor që përmb-
an pretendimin e një shenjtërie dhe tabuje të tillë 
±�GKH�GXNH�SURYXDU�NsVKWX�PH�DQsQ�H�GsVKPLVs�Vs�
brendshme se përha pësit e këtij mesazhi e konsi-
GHUXDQ� DWs� VL� Ws� WLOOs�±� sVKWs�.RGL� L�+DPXUDELXW��

'sVKPLD�H�WLM�sVKWs�SMHVs�ULVKW�JUD¿NH�GKH�SMHVsULV-
ht verbale. E para e paraqet Hamurabiun në qënd-
ULPLQ� SORW� QGHULP� SsUSDUD� ]RWLW� Ws� 'UHMWsVLVs��
6KDPDVKLW�� L� FLOL� L� MHS� DWLM� Qs� GRUs� OLJMLQ�� (� G\WD�
qëndron në pohimin e vetë Hamurabiut se ligji 
LX� GRUs]XD� DWLM� QJD� =RWL�� L� FLOL�PEHWHW� HN]HNXWXH-
VL�GKH�PEDMWsVL� L� WLM�DEVROXW��GKH�Qs�NsUFsQLPLQ�H�
NRGLW�QGDM�DW\UH�Ts�GR�WD�IDOVL¿NRQLQ�WHNVWLQ�H�WLM�� 
1s�QMs� IUDJPHQW� Ts� SDVT\URQ� WUDGLWsQ�KDQL¿WH� Ws�
$UDELVs� JDGLVKXOORUH�� .XU¶DQL� LX� UHIHURKHW� suhuf 
�WHNVWHYH�Ws�VKSDOOXUD�� Ws�,EUDKLPLW��$EUDKDPLW��� 

Kapitulli 5

Kur’ani

Sh

Foto 5.2 Një kompozicion nga Hattat Emin Barëni: Emri “Allah”.

Foto 5.1 Faqja e parë e sures Bekare, shkruar në kaligrafinë e 
Hattat Shejh Hamdullahut. (Muzeu i veprave Turko-Islame 402)
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1215. Kur’ani

Megjithëse arkeologjia nuk ka zbuluar ende ndonjë 
GsVKPL�¿]LNH�Ws�HN]LVWHQFsV�Vs�W\UH��QXN�sVKWs�H�SD-
arsyeshme ta supozosh ekzistencën e tyre. Meqë 
historianët janë pajtuar që ta vendosin Ibrahimin 
Qs�HSRNsQ�SDWUL�DUNDOH�±�����������S�H�V��±�sVKWs�
H�EHVXHVKPH�Ts�DL� Ws�NHWs�GLWXU�VHVL� Ws� OH[RMs�GKH�
Ws�VKNUXDMs��GKH�WD�YOHUsVRQWH�WHNVWLQ�H�PHVD]KLW�Ws�
shenjtë pa aq me nderim sa edhe bashkëkohësit e 
+DPXUDELXW��Ws�FLOsW�LVKLQ�YHWs�EDVKNDWGKHWDUs�GKH�
shokë të Ibrahimit.3

Pretendimi tjetër i këtij lloji është një pretendim 
L�EsUs�Qs�HPsU�Ws�0EUHWLW�+H]HNLD��L�FLOL�VXQGRL�Qs�
-XGs�QJD�����GHUL�����S�H�V��3UHWHQGLPL�H�+H]HNLDV�
SsU�IDPs�sVKWs�UHIRUPD�Ts�DL�DUULWL��H�FLOD�V\QRQWH�Ws�
FHQWUDOL]RQWH�ULWXDOHW�H�NXOWLW�Ws�KHEUHQMYH��UHIRUPs�
kjo që pretendonte të përmbushte një kërkesë të 
QMs� WHNVWL�'HXWHURQRPLN�GKH��SUHM�NsWX��Ts�QsQN-
XSWRQ�HGKH�HN]LVWHQFsQ�H�WHNVWLW��HGKH�Ws�PEDMWXULW�
H� WLM�VL� L�VKHQMWs�QJD�QMHUs]LW��0HJMLWKDWs��DVQMs� OL-
bër ligji nuk bën madje asnjë aluzion në lidhje me 
këtë reformë.� Në të vërtetë është përmendur një 

“libër” në lidhje me reformën e një trashëgimtari 
Ws�PsYRQVKsP�Ws� IURQLW� Ws�+H]HNLDV��-RVLDV������
���� S�H�V��� GKH� NMR� SsUEsQ� SUHWHQGLPLQ� H� WUHWs�
Ws� OORMLW� Ws� WLM� ���0EUHWsULW� ������� ,� XGKs]XDU� QJD�
PEUHWL�Ts�Ws�Q[LUUWH�MDVKWs�WKHVDULQ�H�DUJMHQGLW�QJD�
kubeja e Tempullit që ta shpenzojë atë për ripari-
PLQ�H�PXUHYH�Ws�WLM��+LONLD��QMs�SULIW�L�ODUWs��JMHWL�QMs�
³OLEsU�Ws�OLJMLW´��SsU�Ws�FLOLQ�DL�QXN�PXQG�Ws�JDUDQ-
tonte nëse ishte i vërtetë.� Mbreti i urdhëroi pri-
IWsULQMWs�H�WLM��VL�HGKH�+LONLDQ��Ts�Ws�GLO�QLQ�SsUSDUD�
njerëzve dhe të pyetnin “të gjithë Judën në lidhje 
me fjalët e cilitdo lidhur me këtë libër” për të ci-
lin “etërit tanë nuk kishin dëgjuar”. Askush nuk u 
MRVK�Ws�QJULKHM��SsUYHo�QMs�QMsIDUs�+XOGD��QMs�³SUR�
IHWHVKs´�PH�UHSXWDFLRQ�Ws�G\VKLPWs��Ts�NDSL�UDVWLQ�
SsU� Ws� PEURMWXU� SLNsSDPMHQ� H� DQWLNHQDQL]L�PLW��
DQWL�DVLPLOLPLW�Ws�OLEULW�Ws�FLOLQ�DV�PEUHWL��DV�SULIWL�L�
ODUWs�QXN�H�NLVKLQ�QMRKXU�QGRQMsKHUs�����0EUHWsULW�
�����������0s�YRQs��X�SUH]DQWXD�QMs�SUHWHQGLP�L�ND-
WsUW��³)MDOD�H�=RWLW´�Ts�L�YDMWL�-HUHPLVs�LVKWH�KHGKXU�
Qs�]MDUU�QJD�0EUHWL�-HKRDLNLP��UUHWK���������S�H�V���
sepse ajo paralajmëronte ndëshkim të tmerrshëm 

Foto 5.3 Mesxhid-i Harami, Qabe. Mekë, 1880.

Harta 17 Religjioni në Lindjen e Lashtë të Afërt
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SsU�-XGsQ�Qs�GXDUW�H�%DELORQLVs��-HUHPLD������II���
Kjo nuk e asgjësoi atë sepse Jeremia mundi ta re-
FLWRQWH� DWs� QJD� NXMWHVD�� 0HJMLWKDWs�� UHGDNWRUL� L�
Librit të Jeremias e pa të përshtatshme që ta para-
ODMPsURQWH�OH[XHVLQ�VH��YHWs�IMDOsV�Vs�=RWLW�Ts�L�HUGKL�
-HUHPLDV��³L�THQs�VKWXDU�HGKH�VKXPs�IMDOs�Ws�WMHUD�
Ws� QJMDVKPH�PH� WR´� �-HUHPLD� ��������0HJMLWKDWs��
G\�VKHNXM�Ps�YRQs��X�Es�QMs�SUHWHQGLP�L�SHVWs�NXU�
(]UD�SDUDTLWL�QMs�YHUVLRQ�WMHWsU�Ws�OLJMLW�Ws�=RWLW��Ws�
FLOLQ� VWXGLXHVLW� H�NODVL¿NXDQ�VL�3��Qs�NRQWUDVW�PH�
YHUVLRQHW� H�Ps�SDUVKPH� Ws� -� GKH�(�� VL� HGKH�'�� Ws�
OLEULW�Ws�OLJMLW�Ws�VLSsUSsUPHQGXU�Ws�-RVLDV��+LONLDV��
dhe Huldas.�� *MDWs� JMLWKs� G\�PLMsYMHoDUsYH� Ws� KL-
VWRULVs� SDUDNULVKWHUH�� VLJXULVKW� KHEUHQMWs� PRUsQ�
shpallje të shumta. Por nuk ekziston ndonjë dës-
KPL�VH�DWD�X�SDMWXDQ��DSR�PEDM�WsQ�QGRQMsKHUs�QMs�
tekst në një mënyrë të denjë për origjinën e tij hyj-
QRUH��1s�.RQFLOLQ� H� -DPQLDV� �-LEQD��� Qs� ���� H�V��
QMs�SsUPEOHGKMH�H�WHNVWHYH�Ws�YMHWUD�Ws�WUDVKsJXDUD��
të redaktuara dhe të botuara shumë herë nga per-
VRQD�Ws�SDQMRKXU��X�GHNODUXDQ�Ws�VKHQMWD�GKH�SUHM�
këtu “i përlyente duart” ai që i prekte ato.� Madje 
DWsKHUs�� WHNVWHW� H� QMRKXUD� VL� ³3URIHWsW� H� IXQGLW´�
dhe “Shkrimet” nuk ishin përfundimisht të pan-
GU\VKXHVKPH�� SRU� LX� GHVKsQ� Ws� SsVRQLQ� VKWHVD��
.DQRQL]LPL� LVKWH� QMs� SURFHV� L� JMDWs�� Qs� Ws� FLOLQ�
3HVsOLEsUVKL�LVKWH�L�SDUL�Ts�X�QMRK�VL�NDQRQLN��Ts�X�
pasua nga pjesët e tjera të korpusit.

Ky zhvillim në tekstet e shpalljes në pjesën më të 
madhe u përcaktua nga qëndrimet e ndërrueshme 
NXQGUHMW� IHQRPHQLW� Ws�SURIHFLVs��1s�0HVRSRWDPL��

mbreti dhe qeveritarët që ai kishte caktuar ve-
pronin si marrës të mesazheve nga Qielli dhe si 
SsUoXHV�Ws�SsUPEDMWMHYH�Ws�WLM�WHN�QMHUs]LW��1GHULPL�
për hyjnoren ishte bashkuar kështu me nderi-
min për shtetin dhe zyrtarët e tij. Ky nderim nuk 
u shua kurrë por vazh doi pavarësisht nga ngritja 
apo rënia e shtetit dhe e fuqisë së tij. Ndonëse he-
brenjtë rridhnin prej së njëj tës prejardhje meso-
SRWDPLNH��GXNHW�VH�DWD�NLVKLQ�UUsVKTLWXU�Qs�IRUPDW�
më primitive gjatë she kujve që pasuan eksodin e 
W\UH�QJD�8UL���9MHGKMD��QJD�DQD�H�-DNRELW��H�]RWDYH�
Ws�[KD[KDLW�Ws�WLM�SXQsGKsQsV��=DQD¿OOD�������������
SsUOHVKMD�H�WLM�PH�=RWLQ�VL�VKSLUW�DIsU�/XPLW�-RUGDQ�
�=DQD¿OOD������������GKH�PDUWHVD�EUHQGD�¿VQRUH�H�
%HQL�(ORKLPsYH� �IMDOs�SsU� IMDOs�ELMWs�H� ]RWDYH��PH�
ELMDW�H�QMHUs]YH��=DQD¿OOD��������±�Ts�SUD�QXDQ�OD-
VKWsVLQs�H�EXULPHYH�-�GKH�(�±�YsQs�Qs�GXNMH�Ps�
saktë nivelin e religjiozitetit popullor heb raik në 
.HQDQ�� VHVD� UHOLJMLR]LWHWLQ�H� ODUWs� Ws� VWsU�JM\VKsUYH�
të tyre në Mesopotami.

1JD�VKRTsULPL� L� WLM�PH�-HWKURQ��3ULIWLQ�H�/DUWs� Ws�
0LGMHQLW��0RLVLX�� L�FLOL�X�UULW�PH�QMs�UHOLJMLRQ�GKH�
NXOWXUs�HJMLSWLDQH��H�]KEsUL�PHQMsKHUs�HGXNLPLQ�H�
tij dhe rimori trashëgiminë e tij mesopotamike. Ai 
H�SD�=RWLQ�Ts�L�VKSDOOL�DWLM�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWSsUG-
UHMWs� QMs� PHVD]K� Ts� SsUPEDQWH� ED]DW� H� OLJMLW�� MR�
QGU\VKH� QJD�+DPXUDELX��0HJMLWKDWs�� SDVL� oLIXWsW�
GKH� VKRNsW� H� W\UH�� DP¿NWMRQLWsW� Ts� X� PEORGKsQ�
dhe që i shoqëruan ata në udhëtimin e tyre drejt 
.HQDQLW��X�YHQGRVsQ�DWMH��DWD�LX�ULNWK\HQ�SUDNWLND-
ve kenanite që ata kishin mësuar përpara se të 

Foto 5.4 Kodra Nur dhe hyrja e shpellës Hira ku i zbriti shpallja  e parë Pejgamberit a.s. Mekë.
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shkonin në Egjipt. Gjatë peri udhës së Gjykatësve 
GKH�GHUL�WHN�'DYLGL������������S�H�V���Ws�WsUD�IVKD-
WUDW�H�SUDNWLNRQLQ�SURIHFLQs�PH�ERUL�GKH�PH�GDXOOH��
GXNH�NsQGXDU�GKH�GXNH�NsUF\HU����0EUHWsULW�������,�
tërë populli do të kridhej në orgjinë e “profetizmit” 
�,� 6DPXHO� ������ ���� ��������1s� NRKsQ� H� 6DPXHOLW��
'DYLGLW� GKH� 6RORPRQLW�� GsVKPLD� H� 'KLDWsV� Ws�
9MHWsU� WUHJRQ� VH�� SURIHFLD� H� KXPEL� LQWH�UHVLQ� GKH�
SURIHWsW�� WDQL� Ws� NWK\HU� SRWKXDM� Qs� SULIWsULQM� ±�
6DPXHO�� -HUHPLD�� (]HNLHO� GKH� 3DVKKXU� �,VDLDK�
����� -HUHPLDK� �������� ±� PEURMWsQ� Qs� PsQ\Us� Ws�
pa ndry shueshme monarkinë dhe politikat e saj 
VL� IXQNVLR�QDUs� VKWHWsURUs�� 6LJXULVKW�� IXQNVLRQDUs�
VKWHWsURUs� DWD� X� EsQs� Qs� NRKsQ� H�'DYLGLW�� L� FLOL� L�
përdori ata për të shprehur kërkesën se mbretëria 
H� WLM� LVKWH�PEUHWsUL�H�=RWLW�GKH�GLQDVWLD�H� WLM� LVKWH�
H�SsUMHWVKPH��*MDWs�VXQGLPLW�Ws�6RORPRQLW��SDNsQ-
aqësia ndaj politikave të tij u shpreh nëpërmjet 
disa zërave kritikë kundër shtues të monarkisë. Pas 
YGHNMHV�Vs�WLM��SURIHFLD�X�VKNsSXW�QJD�VKWHWL�GKH�X�
YHQGRV�VL�]s�DXWRULWDWLY� L�SD�YDUXU� L�=RWLW��3sU�GLVD�
shekuj profetët u trans metuan njerëzve shpallje 
hyjnore që ishin kritike dhe shpesh dënuese të pu-
VKWHWLW� PEUHWsURU�� Ws� SROLWLNsV� GKH� DGPLQLVWULPLW�
VKWHWsURU�� GKH� Ws� SUDNWLNDYH� SRSX�OORUH� UHOLJMLR]H�
dhe shoqërore. Në këtë periudhë pro fecia arriti 
lartësi më të mëdha sesa në Mesopotami. Jere mia 

H�NUDKDVRL�IMDOsQ�H�=RWLW�PH�QMs�UUX]XOO�]MDUUL�Ts�QXN�
PXQG�Ws�\VKWHW�GKH�Ts��NXU�DMR�YMHQ��YHWsP�PXQG�
të qarkullohet me të gjithë paprekshmërinë e saj. 
Ky apogje nuk zgjati. Së shpejti profecia u degjene-
UXD�PH�UsQLHQ�H�,]UDHOLW��VDTs�DVNXVK�QXN�PXQG�Ws�
bënte dallimin midis profetit të vërtetë dhe atyre 
Ws�UUHPs��Ws�FLOsW�LVKLQ�GXNH�TDUNXOOXDU�PH�TLQGUD�
midis heb renjve gjithandej.

Jezusi erdhi në mes të këtij degjenerimi të feno-
menit të profecisë. Shkrimi i shenjtë hebraik ta-
shmë ishte kanonizuar dhe Jezusi iu drejtua atij 
Qs� oGR� UDVW�� (GKH� IROsVL� HGKH� DXGLHQFD� GXKHW� WD�
kishin pra nuar origjinën dhe shenjtërinë e tij hyj-
QRUH�� DXWRUL�WHWLQ� GKH� SDQGU\VKXHVKPsULQs� H� WLM��
3DYDUsVLVKW�QJD�NMR��DVQMs�QJD�GLVKHSXMW�H�-H]XVLW��
Ws�FLOsW�LVKLQ�Ws�JMLWKs�oLIXWs�Ws�PLULQIRUPXDU�PH�WD-
EXQs�H�PHVD]KLW�Ws�VKSDOOXU��DT�VD�QXN�H�QGHUXDQ�
mjaft shpalljen e re të Jezusit për ta memorizuar 
DWs��DSR�SsU�WD�UHJMLVWUXDU�DWs��1s�PsQ\Us�Ws�GXN-
VKPH��NMR�QXN�PXQG�Ws�VKSUH�VRKHM�QJD�SsUoPXHVLW�
GKH� DUPLTWs� H� WLM�� DSR� Qs� SsU�JMLWKsVL� QJD� SDEH-
VLPWDUsW��3RU�N\�IDNW�L�oXGLWVKsP�sVKWs�SR�DVKWX�L�
vërtetë edhe për pasuesit e tij besim tarë. Një nu-
PsU�L�YRJsO�DQHNGRWDVK�QJD�MHWD�H�WLM��Ws�EDVKNXD-
UD�PH�QMs�QXPsU� Ws�SDNWs� WUHJLPHVK�Ts�DL�PsVRL��
disa proverba dhe thënie të përgjithshme që ai ci-

Foto 5.5 Haxhinjtë në Mesxhid-i Haram. Qabe, Mekë, 1889. 
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WRL�� Vs� EDVKNX�PH�NXMWLPLQ� H� WLM� Ws� GLVD� IUDJPHQ�
WHYH� Ws� VKNULPHYH� Ws� VKHQMWD� KHEUDLNH�±� MDQs� JML-
WKoND� Ts� PELMHWXDQ� QJD� PHVD]KL� L� WLM�� $VJMs� QJD�
NMR�QXN�X�UXDMW�Qs�JMXKsQ�RULJMLQDOH�Ts�IROL�-H]XVL��
SUD�Qs� JMXKsQ�DUDPLDQH��*MLWKoND� DUULWL� H�¿OWUXDU�
QsSsUPMHW�JUHTLVK�WHV��QMs�JMXKs�H�KXDM�SsU�-H]XVLQ�
GKH�DXGLHQFsQ�H�WLM�Qs�IMDORULQ�H�VDM��VL�HGKH�Qs�ND-
WHJRULWs�H�VDM�Ws�PHQGL�PLW��6WXGLXHVLW�ÀDVLQ�SsU�QMs�
Krishterim “Hebre” apo “Palestinez” që e lufton 
Krishterimin Helenik dhe formën të cilën mesazhi 
i Jezusit kishte marrë menjë herë pas shfaqjes së tij. 
Ky i fundit triumfoi dhe mbi sundoi; dhe “Mesazhi 
Aramian” i Jezusit humbi përgjithmonë.

.sWR� UUHWKDQD�� Ws� SDYROLWVKPH� SsU� KLVWRULDQLQ�
H� WHNVWHYH� Ws� VKSDOOMHV�� H� VKW\Qs� ,EQ� +D]PLQ��
krahasu esin me të madh përpara kohëve moderne 
GKH� NULWL�NXQ� H� SDUs� WHNVWXDO� Ws� 'KLDWsV� Vs� 9MHWsU�
GKH�Ws�5H��Ws�QLVs�DQDOL]sQ�H�WLM�Ws�'KLDWsV�Vs�5H�PH�
QMs�QGMHQMs�OHKWsVLPL��³7RUD´��VKNUXDQWH�DL��SUHWHQ-
dohet nga pasuesit e saj të jetë fjala e fjalëpërfjalshme 
H�=RWLW��Ts�$L�LD�ND�WUDQVPHWXDU�0RLVLXW��GKH�Ts�sVKWs�
shkruar nga dora e vetë atij. Kjo është arsyeja se 
përse unë duhet të shkruaj gjatë për të lartpërm-
endurën dhe duhet të shkruaj një analizë të kuj-
GHVVKPH�Ws� WHNVWLW� Ws�VDM��SsU� Ws�YsUWHWXDU� Ws�NXQ-
GsUWsQ�� )DWPLUsVLVKW�� DVQMs� L� NULVKWHUs� QXN� H� EsUL�
NsWs�OORM�SUHWHQGLPL�Qs�OLGKMH�PH�'KLDWsQ�H�5H��7s�
JMLWKs�Ws�NULVKWHUsW�SDMWRKHQ�VH�WHNVWL� L�'KLDWsV�Vs�
Re është një përzierje e librave të katër evangjeli-
VWsYH�±�0DWHXW��0DUNXW��/XNsV�GKH�*MRQLW�±�GKH�H�
një numri shkrimesh të tjera të njerëzve.�

KULMI I FENOMENIT  
TË PROFECISË

+DPXUDELX��0RLVLX�GKH�-HUHPLD�SsUIDTsVRMQs��Qs�
QMs� IDUs� PsQ\UH�� DSRJMHWs� H� IHQRPHQLW� Ws� SURIH-
FLVs��dGRQMsUL�SUHM� W\UH�SRKRQ�VH�=RWL� L�ND�VKSDOO�
ur atij Vullnetin e Tij nëpërmjet fjalëve të cilat 
MDQs�DEVR�OXWLVKW�Ws�7LM�±�IMDOs�SsU�IMDOs�±�DEVROXWL-
VKW� XUGKsUXHVH�� LPSHUDWLYH� GKH� Ts� SsUoRMQs� QMs�
masë të hyjnishmërisë që i bën ato njëkohësisht 
Ws� VKHQMWD� GKH� Ws� SDQGU\�VKXHVKPH�� 0HJMLWKDWs��
VLNXU�WUH�ODMPsWDUsW�Ws�NWKHKHQ�Qs�WRNs�VRW��DWD�QXN�
do ta njihnin atë që iu atribuohet atyre. Ndoshta 
vetëm Hamurabiu mund të njihte kodin që mban 
HPULQ� H� WLM� VL� Ws� WLMLQ�� 7HNVWL� L� NRGLW�� Ts� QH� NHPL��
rrjedh nga një shtyllë përkujtimore që u rrëmbye 
QJD�0HVRSRWDPLD� Qs� 6X]s�� QJD� HODPLWsW� VXOPXHV�
QGsUPMHW������GKH������S�H�V���Ps�WHSsU�VHVD�SHVs�
shekuj pas Hamurabiut. Nëse shtylla është një 
NRSMH�H�YsUWHWs�H�RULJMLQDOLW�DSR�MR��QH�QXN�GR�WD�GLPs�
NXUUs��0DGMH�HGKH�NsVKWX��DMR�LVKWH�VKI\W\UXDU�QJD�
HODPLWsW��GKH�SMHVsW�Ts�PXQJRMQs�GXKHW�Ws�MHQs�SOR�
tësuar nga kopje akoma më të vonshme të kodit.�

0RLVLX� GKH� -HUHPLD�� QJD� DQD� WMHWsU�� GR� WD� NLVKLQ�
Ws� YsVKWLUs� Ts� Ws� JMHQLQ� Qs� WHNVWHW� H� 'KLDWsV� Vs�
Vjetër ndonjë gjë që do të ishte besnikërisht në 
JMXKsQ�� IRU�PsQ� DSR� SsUPEDMWMHQ� H� YHWs� DW\UH�� Ws�
komunikuar nga ata si mesazh nga Qielli. Tekstet 
e mesazheve jo vetëm që janë ndryshuar shu-
Ps�QJD� WXEXHVLW� GKH� UHGDNWRUsW� H� SDQXPsUW�� SRU�
vetë gjuha e tyre prej kohësh ka vdekur dhe është 
harruar. Çdo gjë që iu atribuohet atyre ka kaluar 
SsUPHV�JMXKsYH��SRSXMYH�GKH�HSRNDYH�Ws�VKXPWD��
secili prej të cilëve e ka konceptuar atë në idiomën 
apo gjuhën e vetë atij dhe e ka formësuar dhe ri-
modeluar atë në forma të ndryshme të ndjenjave 
GKH� Ws� PHQGLPHYH�� Ws� QGU\VK�PH� QJD� DWR� Ws� YHWs�
ODMPsWDUsYH��DSR�Ws�DXGLHQFsV�Vs�W\UH�Ws�SDUs��(GKH�
VLNXU� Ws� EHVRKHW� VH�'KLDWD� H�9MHWsU� sVKWs�PHVD]K�
L�IMDOsSsUIMDOVKsP�L�=RWLW��PH�VD]KHW�UHDOH�Ws�NsW\UH�

Foto 5.6 Qabja dhe rrethi i saj. Mekë, 1907.

Foto 5.7 Kopje e Kur’anit që i atribuohet Othmanit r.a..  
Muzeu i Tashkentit, Uzbekistan
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SURIHWsYH��QMsOORM�VL�DWR�Ws�Ws�JMLWKs�ODMPsWDUsYH�K\M-
QRUs�SsUSDUD� W\UH��QGRGKHQ� Ws� IVKH�KXUD�QsQ�SUR-
blemet e padepërtueshme dhe për gjith një të paz-
JMLGKVKPH�KHUPHQHXWLNH�±�JMXKsV�RUH��LGLRPDWLNH��
VLQWDNVRUH��IRUPDOH��OHNVLNRJUD¿NH��JUD�PDWLNH��UH-
GDNVLRQDOH��VWLOLVWLNH��LGHDFLRQDOH��VWUXN�WXURUH�GKH�
historike.

Ne kemi një rast krejtësisht të ndryshëm në mesa-
]KLQ� H� 0XKDPPHGLW�� Ws� QMRIWXDU� Qs� G\� GHNDGDW�
H� IXQGLW� SsUSDUD� YGHNMHV� Vs� WLM� Qs� �������� (GKH�
SHMJDP�EHULD� H� 0XKDPPHGLW�� HGKH� .XU¶DQL� Ts� DL�
transmetoi si mesazh që iu diktua atij nga engjëlli 
Qs�HPsU�Ws�=RWLW��SsUIDTsVRQ�]KYLOOLPLQ�Ps�Ws�ODU-
të dhe të fundit të fenomenit të profecisë. Ndryshe 
QJD� oGR� SHMJDP�EHU� SsUSDUD� WLM�� SR� Ws� NWKHKHM�
0XKDPPHGL� VRW�� DL�SD�G\VKLP�GR� Ws�SUDQRQWH� VH�
.XU¶DQL�sVKWs�L�QMsMWL�WHNVW�Ts�DL�H�PRUL�QJD�=RWL�GKH�
ua transmetoi shokëve të tij.

Teksti është ruajtur në mënyrë absolutisht të pa-
prekur. Asnjë grimë apo asnjë pikë nuk ka ndry-
shuar. Atij i janë shtuar shenjat diakritike dhe 
DL� sVKWs� ]EXNXUXDU� Qs� PsQ\Us� NDOLJUD¿NH� SsU� Ws�
OHKWsVXDU� OH[LPLQ� GKH� UHFLWLPLQ� H� WLM� NRUUHNW�� 6RW�
pjesët e tij qëndrojnë saktësisht në të njëjtën ren-
ditje në të cilën Pejgamberi u udhëzua nga Engjëlli 
Ts�W¶L�UHQGLWs�DWR��3sUYHo�NsVDM��JMXKD�Ts�X�IRO�QJD�
Pejgamberi dhe bashkëkohësit e tij është ende e 
JMDOOs��$MR�OH[RKHW��VKNUXKHW�GKH�ÀLWHW�QJD�PLOLRQD�
QMHUs]��*UDPDWLND�H�VDM��VLQWDNVD��LGLRPDW��IRUPDW�
H� VDM� OHWUDUH� ±�PMHWHW� H� VKSUHKMHV� GKH� SsUEsUsVLW�
H� EXNXULVs� OHWUDUH�±� Ws� JMLWKD� MDQs� HQGH� Ws�QMsMWD��
DVKWX�VLo�DWR�LVKLQ�Qs�NRKsQ�H�3HMJDPEHULW��(�JML-
thë kjo e bën Kur’anin një fenomen të pakrahasue-
shëm të kulturës njerëzore.

Kur’ani si Ipsissima Verba Hyjnore

.XU¶DQL� sVKWs� WHNVWL� L� ����suvareve (njëjës sureh��
DSR�NDSLWXMYH��������ajateve�DSR�YDUJMHYH���������
IMDOsYH� GKH� �������� VKNURQMDYH�� $L� X� VKSDOO� Qs�
0HNs��Qs�0HGLQs�GKH�Qs�UUHWKLQDW�H�W\UH�±�SUHM�NsWX�
rrjedh edhe karakterizimi i suvareve të tij si meka-
se apo medinase. Me përjashtim të pak shpalljeve 
Ws�SDUD��Ws�FLODW�H�]XQs�SORWsVLVKW�EHIDV�3HMJDPEHULQ�
0XKDP�PHG�� VHFLOL� QJD� VKSDOOMHW� NLVKWH� QMs� NRQ-
WHNVW� VLWXD�FLRQDO� SsU� Ws� FLOLQ� DL� ÀLVWH�� 3MHVD�Ps� H�
PDGKH�H�W\UH��QsVH�MR�Ws�JMLWKD��MDQs�Ws�QMRKXUD�QJD�
studiuesit si esbabu’n-nuzul (shkaqet situacionale 
Ws�VKSDOOMHV���1JD�L�SDUL�GHUL�WHN�L�IXQGLW��oGR�VKSDO-
OMH�X�QJXOLW�Vs�SDUL�Qs�PHQGMHQ�H�3HMJDPEHULW��L�FLOL�

më pas ua përcolli shpalljet fjalë për fjalë të afërm-
YH�DSR�VKRNsYH��Ws�FLOsW�L�PsVXDQ�SsUPHQGVK�GKH�L�
UHFLWXDQ��GKH�� Vs� IXQGL�� L� UHJMLVWUXDQ�Qs�QMs� WHNVW��
1s� IXQG� Ws� MHWsV� Vs� WLM��0XKDPPHGL� �D�V��� NLVKWH�
UUHWK��������EDVKNsNRKsV�Ts�H�NLVKLQ�GsJMXDU�GKH�
H� NLVKLQ� PsVXDU� SsUPHQGVK� .XU¶DQLQ� WsUsVLVKW��
DSR�SMHVsULVKW��'LVD�SUHM�W\UH�PXQG�Ws�OH[RQLQ�GKH�
të shkruanin dhe ishin anga zhuar që ta shkruanin 
Kur’anin pjesërisht apo in toto�� 6LJXULVKW�� PDWH-
rialet në të cilat u shkruan ishin të papërpunuara: 
OsNXUs��NRFNs��JXU�DSR�GUX��SsOKXUs�DSR�SDSLUXV�

Meqë shpallja e Kur’anit ishte një proces grumbu-
OOXHV�PEL�QMs]HW�H�WUH�YMHW��3HMJDPEHUL�L�UHQGLWL�GKH�
i rirenditi shpalljet vit për vit. Kjo ndodhte gja-
Ws�PXDMLW� Ws�DJMsULPLW�±�5DPD]DQLW�±�NXU�(QJMsOOL�

Harta 18  Meke el-Mukerreme në kohën e Pejgamberit.
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Gabriel e udhëzonte Pejgamberin se ku t’i ndërv-
LQWH� GKH� NX� W¶L� SsUIVKLQWH� SDVD]KHW� H� UHMD�� GKH�
3HMJDPEHUL��Ps�SDV��UHFLWRQWH�OLWXUJMLNLVKW�GKH�SX-
EOLNLVKW�JMLWKoND�Ts�L�LVKWH�VKSDOOXU�DWLM��GHUL�Qs�QMs�
XUGKsU�Ws�UL��Ts�DWLM�L�MHSHM�QJD�(QJMsOOL��'XNH�YLMXDU�
NsWs�SUDNWLNs� Ws�3HM�JDPEHULW��SsU�NDWsUPEsGKMHWs�
VKHNXM��PH�TLQGUD�PLMsUD�PXVOLPDQs�H�NDQs�UHFL-
tuar përmendsh Kur’anin liturgjikisht dhe publiki-
VKW��1sQ� OLJMLQ� LVODP�� UHFLWLPL� L� .XU¶DQLW� Qs� salat 
±� ULWXDOL� L� DGKXULPLW� ±� QXN� PXQG� Ws� QGsUSULWHW�
SsUYHoVH�QJD�KXPEMD�H�SDVWsUWLVs�ULWXDOH��DSR�QJD�
vdekja; por ai mund dhe duhet të ndërpritet në rast 
JDELPL�JMDWs�UHFLWLPLW��1s�NsWs�UDVW��oGR�DGKXUXHV�
tjetër mund ta ngrejë zërin e tij për recitimin e sa-
NWs�Ws�SMHVsV�Vs�OH[XDU�JDELP��Ws�KDUUXDU��DSR�Ws�VK-
qiptuar gabim.

.XU¶DQL�� JMLWKDVKWX�� X� GRUs]XD� SsU� W¶X� VKNUXDU��
'X�NH� THQs� DQDOIDEHW�� 3HMJDPEHUL� DQJD]KRL� QMs�
VKNUXHV�SsU� WD� VKNUXDU� VKSDOOMHQ��6KXPs� Ws� WMHUs��
JMLWKDVKWX��H�VKNUXDQ�DWs��1s�YLWLQ�Ts�0XKDPPHGL�
YGLT�� Ws�JMLWKD�VKSDOOMHW�H�VKNUXDUD�QJD�VKNUXHVL� L�
Pejgamberit u mblodhën dhe u ruajtën në shtëpinë 
H� $LVKHV�� JUXDV� Vs� 3HMJDPEHULW� GKH� ELMsV� Vs� (EX�
%HNULW��KDOL¿W�Ws�SDUs��'\PEsGKMHWs�YMHW�Ps�YRQs��
pasi shumë arabë jo gadishullorë dhe njerëz joa-
rabishtfolës u konvertuan në Islam dhe e recituan 
.XU¶DQLQ�PH�GLVD� JDELPH�� VKNUXHVL� L� 3HMJDPEHULW�
u urdhërua të kryesonte një komision të shokëve 
Ws�VKNROOXDU�Ws�3HMJDPEHULW��Ws�DW\UH�Ts�LVKLQ�Ps�Ws�
DIWs�Qs�NXMWHVs��SsU�Ws�SsUJDWLWXU�WHNVWLQ�H�VKNUXDU�

Ws�.XU¶DQLW��.MR�X�SsUIXQGXD�EUHQGD�QMs� YLWL�� GKH�
u bënë dhe u shpërndanë disa kopje. Një nga këto 
kopje të vjetra ekziston dhe ruhet në Buha ra. 
3sUYHo�VKHQMDYH�GLDNULWLNH�GKH�GLVD�SsU�PLUsVL�PH�YH�
Ws�RUWRJUD¿Vs�GKH�NDOLJUD¿Vs��.XU¶DQL�Ts� HN]LVWRQ�
VRW�Qs� oGR� VKWsSL�PXVOLPDQH�DQs�H�PEDQs�ERWsV��
apo që ruhet dhe recitohet përmendsh nga miliona 
QMHUs]��sVKWs�LGHQWLN�PH�PDWHULDOLQ�Ts�3HMJDPEHUL�
UHFLWRL�GKH�XD�WUDQVPHWRL�VKRNsYH�Ws�WLM��NDWsUPEs�
dhjetë shekuj më parë.

Nuk ekziston histori për tekstin e Kur’anit. As 
QXN� PXQG� Ws� HN]LVWRMs� QGRQMs� WMHWsU� SsUYHo� DVDM�
që ndjek formën dhe përdorimin e shenjave dia-
NULWLNH� GKH� IRUPDYH� NDOLJUD¿NH�� 'LVD� RULHQWDOLVWs�
e kanë keq kuptuar faktin se ca fjalë të Kur’anit 
PXQG�Ws� OH[RKHQ�PH�QMs�WKHNVLP�Ts�QGU\VKRQ�Qs�
PsQ\Us�Ws�SDSsU�¿OOVKPH��DSR�VH�PXQG�Ws�]sYHQG-
ësohen nga të tjera me të njëjtën gjatësi konstruk-
VLRQ�� GKH�� Qs� VKXPLFsQ� H� UDVWHYH�� PH� Ws� QMsMWsQ�
domethënie. Këto variante të recitimit u autori-
]XDQ�QJD�YHWs�3HMJDPEHUL��GKH�X�UXDMWsQ�VL�IXVQRWD�
HN]HJMHWLNH� >NRPHQWXHVH@�� DSR� X� NDOXDQ� QJD� JMH-
nerata në gjeneratë si një kira’eh apo “traditë re-
FLWLPL´��.sWR�YDULDQWH�QXN�H�SUHNLQ�DV� IRUPsQ��DV�
WKHOELQ�� DV�GRPHWKsQLHQ� H�.XU¶DQLW��7s� JMLWKD� DWR�
HN]LVWRMQs� VHSVH�X� WROHUXDQ�QJD�3HMJDP�EHUL�� L� FLOL�
mund të ketë autorizuar një variant shqip timi për 
DUV\H�VH�DL�SDMWRKHM�PH�WUDGLWsQ�JMXKs�VRUH�¿VQRUH�
apo lokale të recituesit. Muslimanët pajtohen se 
Kur’ani u shpall në traditën gjuhësore të kurej-
VKsYH��¿VLW�GRPLQDQW�Ws�0HNsV��.MR�sVKWs�DUV\HMD�VH�
SsUVH�UHFLWLPL�NXUHMVK�sVKWs�WKHPHORU��GKH�Ws�WMHUsW�
u toleruan dhe u përfshinë në fusnota dhe komen-
time për t’u përdorur nga i interesuari. Asgjë nga 
kjo nuk e përligj emërimin “histori.”�� Orienta listë 
të tjerë e kanë shqyrtuar problemin dhe kanë kon-
NOXGXDU� Vs� EDVKNX� PH� 8LOOLDP� 0MXLULQ� �:LOOLDP�
0XLU�� VH� ³QH�PXQG� Ws�SRKRMPs� MDVKWs� oGR�G\VKL-
PL�VH�UDGKLWMD�H�oGR�YDUJX�Qs�.XU¶DQ�sVKWs�UDGKLWMD�
DXWHQWLNH�GKH�H�SDQGU\VKXDU�H�YHWs�0XKDPPHGLW��
GKH�NRQNOXGRMPs�VL�SsUIXQGLP��PH�QMs�SsUDIULP�Vs�
SDNX�Ws�DIsUW�PH�JM\NLPLQ�H�YRQ�+DPPHU�LW��VH�QH�
mendojmë se Kur’ani është në mënyrë po aq të si-
JXUW�IMDOs�H�0XKDPPHGLW��VD�HGKH�PXKDPPHGDQsW�
PHQGRMQs�VH�DL�sVKWs�IMDOs�H�=RWLW�´���.sVKWX��SsUS-
XWKMD�PLGLV�JM\NLPLW�Ws�KLVWRULVs�GKH�GLWXULVs��QJD�
QMsUD�DQs��GKH�VKSDOOMHV�Vs�EHVLPLW��QJD�DQD�WMHWsU��
është e plotë dhe e tërësishme. Historiciteti dhe 
integriteti i tekstit të Kur’anit qëndron absolutisht 
SsUWHM�oGR�G\VKLPL�

0XKDPPHGL� H� SURNODPRL� GKH� .XU¶DQL� �����������
H�NRQ¿UPRL�DWs�Ts�EDVKNsNRKsVLW�H� WLM�H�GLQLQ�Ps�

Foto 5.8 Një faqe e Kur’anit e shkruar në shekullin e 9-10 në 
Afrikën Veriore.
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SDUs��SUD��VH�DL�LVKWH�DQDOIDEHW��GKH�VH�DL�QXN�PXQG�
ta kishte hartuar Kur’anin. Fjalët dhe vargjet e 
Kur’anit duhej t’i kishin ardhur atij nga një burim i 
MDVKWsP��Ws�FLOLQ�VKSDOOMD�H�LGHQWL¿NRQWH�VL�(QJMsOOL�
;KLEULO� �*DEULHO��� ODMPsWDUL� QJD� TLHOOL�� .sVKWX�
musli manët besojnë se Kur’ani është shpallje e 
fjalëpër fjalshme. Koshienca e Pejgamberit ishte 
një paciente marrëse pasive që i lejoi fjalët hyjnore 
të nguliteshin pa shlyeshmërisht në të. “Pejgamberi 
si shirit regjis trues” është teoria e profecisë që 
Jeremia e proklamoi për herë të parë në historinë 
e profetëve hebrenj dhe të cilën Islami e mbështeti 
dhe e përmbushi par excellence.���9HWs�IMDOD�H�=RWLW�
është “vënë në gojën” e pejgamberit.�� Ajo është 
H� QJMDVKPH�PH� QMs� ³UUX]XOO� ]MDUUL´� Ts�� SDVL� YMHQ��
QXN�PXQG�SsUYHoVH� Ws� WUDQVPH�WRKHW�QJD�SHMJDP-
beri tek njerëzit me gjithë fuqinë dhe shenjtërinë 
e saj.�� Më kot Jeremia paralajmëroi për ata që “e 
YMHGKLQ´� IMDOsQ�H�=RWLW��GKH�H�QGU\V�KRM�Qs�DWs��DSR�
SsU�DWD�Ts�GR�Ws�³WsKROORMQs�JMXKsW�H�W\UH�GKH�WKRQs��
=RWL�WKD�´���1s�QMs�PsQ\Us�LGHQWLNH��PHJMLWKsVH�Ps�
HPIDWLNH�� .XU¶DQL� VKSDOOL�� ³.XU¶DQL� V¶sVKWs� YHoVH�
VKSDOOMH��H�GsUJXDU�VL�H� WLOOs�QJD�1H��«�1H�H�NHPL�
VKSDOOXU�DWs�DUDELVKW�«�Qs�JMXKsQ�DUDEH�� Ws�TDUWs�
GKH�Ws�VDNWs��«�3DVL�1H�WD�OH[RMPs��WL�>0XKDPPHG@�
SsUFLOOH�OH[LPLQ�7RQs�Ws�WLM��«�6LNXU�3HMJDPEHUL�Ws�
QD�QJDUNRQWH�1H�GLoND�Ts�1H�QXN�H�NHPL�VKSDOOXU��
Ne do ta kapnim atë me forcë dhe do t’ia këputnim 
arterien e zemrës së tij.”��

Muslimanët e morën shpalljen seriozisht. Ata e kon-
VLGHURQLQ�.XU¶DQLQ� Ws� VKHQMWs�GKH�K\MQRU��HGKH�Qs�
SsUPEDMWMHQ� H� GRPHWKsQLHV� Vs� WLM�� HGKH�Qs� JMXKsQ�
dhe formën e tij. Ata e nderonin atë me respektin 
më të lartë të mundshëm. Për të shprehur vlerësim-
LQ�SsU�Ws��DWD�VKSLNsQ�DUWHW�H�NDOLJUD¿Vs�DUDEH�� LOX-
VWULPLQ�H�GRUsVKNULPLW��GKH�EsUMHQ�H�OLEULW��DUWH�Ts�L�
dhanë njerëzimit krijimet e tij më të madhërishme 
dhe më të pasura në estetikën vizible të botës.��

Shpalljet e mëhershme gjatë rrjedhës semite të 
historisë ishin kode të ligjeve të hartuara në prozë 
tokësore dhe praktike. Shpalljet e mëvonshme 
LVKLQ�UUs¿PH�GKH�NsVKLOOD�SsU�GHYRFLRQ�GKH�GsOLUsVL��
por gjithashtu ishin hartuar në stilin e thjeshtë të 
JM\NLPLW�Ws�SsUJMLWKVKsP��'KLDWD�H�9MHWsU�KHEUDLNH�
përmbante shumë pasazhe të një bukurie letrare të 
shkëlqyer. Por askush që beson në burimin hyjnor 
të Biblës Hebraike nuk e ka mbështetur preten-
dimin e tij për hyjninë e saj në bukurinë e saj le-
WUDUH��3sUNXQGUD]L��YOHUsVLPL�L�oGR�EXNXULH�OHWUDUH�
ishte një rrjedhim i besimit në origjinën hyjnore 
të tekstit. E njëjta varësi e bukurisë për besimin 
NDUDNWHUL]RQ� SLNsSDPMHQ� H� NULVKWHUs� VH� %LEOD� ±�

TRIWs�KHEUDLVKW��JUHTLVKW�DSR�DQJOLVKW�±�sVKWs�IMDOs�
H�=RWLW��.XU�EHVLPL�Qs�RULJMLQsQ�K\MQRUH�PXQJRQ��
apo kur “origjina hyjnore” kupto het si frymëzim 
L� GRPHWKsQLHV�� Ts�QXN�QGU\VKRQ�QJD� IU\Ps]LPL� L�
QMHUs]YH�JMHQLDOs�Qs�SRH]L�GKH�OHWsUVL��SLNsSDPMD�H�
SsUJMLWKVKPH� sVKWs� VH� YHUVLRQL� L�0EUHWLW�;KHMPV��
me shijen e tij elizabetiane për gjuhën e zbu kuruar 
GKH�SUR]sQ�H�ULPXDU��H�ND�VKWXDU�Qs�PsQ\Us�Ws�NRQ-
siderueshme bukurinë letrare të Biblës Hebraike.

Rasti i Kur’anit është i kundërt me atë të Biblës. Pa 
G\VKLP��.XU¶DQL�sVKWs�L�EXNXU��Qs�Ws�YsUWHWs�YHSUD�
më e bukur letrare e njohur kurdoherë në gjuhën 
DUDEH�� %XNXULD� H� WLM�� PHJMLWKDWs�� QXN� sVKWs� SDVRMs�
H�EHVLPLW��SRU�YHWs�VKNDNX�L�WLM��*M\NLPL�HVWHWLN�±�VH�
.XU¶DQL�sVKWs�L�EXNXU��PDGMH��PDGKsVKWRU�±�QXN�sV-
htë një shprehje e besimit. Ai është një gjykim kri-
WLN�� Ts� DUULKHW� QsSsUPMHW� DQDOL]sV� OHWUDUH�� .sVKWX��
EXNXULD� H� WLM� QXN�PEURKHW� YHWsP� QJD�PXVOLPDQsW��
por gjith ashtu edhe nga jomuslimanët që janë fa-
miljarizuar me estetikën letrare të gjuhës arabe. Në 
vend të bukurisë që varet nga origjina hyjnore dhe 
Ts�UUMHGK�QJD�EHVLPL�Qs�DWs�RULJMLQs��RULJMLQD�K\M-
nore e Kur’anit është pasojë e arsyeshme e buku-
risë së tij letrare. Bukuria është shkaku dhe dës-

Foto 5.9  Një faqe e Kur’anit e shkruar në shekullin e 9-të..
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hmia për origjinën e tij hyjnore. Islami është unik 
ndërmjet religjioneve të njerëzimit në mbështetjen 
e vërtetësisë së shenjtërisë (pretendimin se ai është 
VKSDOOMH��Qs� IDNWLQ�H�EXNXULVs�Vs� WLM�PDGKsVKWRUH��
$L�EHVRQ�WHN�JM\NLPL�L�PHQGMHV�NULWLNH��Ws�IDPLOMDUL-
]XDU�PH�EXNXULQs�OHWUDUH�DUDEH��SsU�WD�SUDQXDU�Qs�
mënyrë të pakushtëzueshme pre tendimin kur’anor 
për njohje.

1s�Ws�YsUWHWs��N\�LVKWH�DUJXPHQWL�L�3HMJDPEHULW�Ts�
i zemëroi kundërshtarët e tij në Mekë. Pejgamberi 
iu kërkoi atyre që t’i braktisnin zotat e rrejshëm të 
Mekës dhe mënyrën e shthurur të jetës së popullit 
Ws�VDM��GKH�SRKRL�SsU�WKLUUMHQ�H�WLM�DXWRUsVLQs�H�YHWs�
=RWLW��ÉVKWs�YHWs�=RWL��GHNODURL�3HMJDPEHUL��L�&LOL�H�
dërgoi shpalljen duke e urdhëruar këtë ndryshim 
radikal. Mekasit rezistuan duke kundërshtuar që t’i 
EUDNWLVQLQ�]RWDW�H�W\UH��Ts�Ws�KLTQLQ�GRUs�QJD�WUD-
ditat e tyre dhe që të ndryshonin zakonet e tyre. 
$WD� H� PRKXDQ� DXWRUsVLQs� H� PsVLPLW� Ws� UL�� GXNH�
SUHWHQGXDU� VH�Ps� VDNWs� VH�=RWL�� EXULP�GKH� DXWRU�
L�.XU¶DQLW� LVKWH�0XKDPPHGL�� DSR�QGRQMs�PsVXHV�
nga i cili Pejgam beri i huazonte ato fjalë. Fjala e 
DVKWXTXDMWXU� H� =RWLW�� DSR� VKSDOOMD�� QXN� LVKWH� K\M-
QRUH� SRU� QMHUs]RUH�� VKXPs� QMHUs]RUH�� GKH� NsV-
htu pa autoritet urdhërues. Çfarë dëshmie kishte 
Muhammedi se ajo ishte hyjnore? A mund të para-
TLVWH�DL�QMs�PUHNXOOL�Ws�WLOOs�VLo�NLVKLQ�NU\HU�0RLVLX�
dhe Jezusi?�� Kur’ani iu përgjigjet atyre se ai ishte 
L�SDDIWs��VH�DL�QXN�]RWsURQWH�IXTL�PEL�QMHUs]RUH�GKH�
se në procesin e shpalljes ai ishte një pacient pa-
siv që merrte atë që i jepej nga burimi hyjnor.���
'sVKPLD� VH� .XU¶DQL� LVKWH� IMDOs� H� =RWLW� L� SsUNLVWH�

vetë Kur’anit. Ai përbënte dëshminë e vetë atij 
QJD�SDLPLWXHVKPsULD�H�WLM��QJD�EXNXULD�H�WLM�VXSH-
ULRUH�GKH�QJD�IXTLD�H�WLM�WsUKHTsVH��PH�Ws�FLOLQ�QXN�
PXQG�Ws�NUDKDVRKHW�DVQMs�YHSsU�QMHUs]RUH��.sVKWX��
Pejgamberi ka argumentuar me përkrahjen e 
vetë shpalljes se Kur’ani është hyjnor sepse ai ës-
KWs� L� EXNXU��9sUWHWsVLD� H�0XKDPPHGLW�� H� WKLUUMHV�
DSR� IHVs� Vs� WLM�� VL� HGKH� DMR� H� ED]sV� Vs� VDM� PEsV-
KWHWsVH��.XU¶DQLW�±� VH�.XU¶DQL� sVKWs�Qs� Ws� YsUWHWs�
VKSDOOMH�QJD�=RWL�±�YDUHM�QJD�QMs�¿MH�H�YHWPH��GKH�
SLNsULVKW��QJD�EXNXULD�H�WHNVWLW�NXU¶DQRU��.XU¶DQL�±�
0XKDPPHGL�SRKRL�PH�PLUDWLPLQ��Qs�Ws�YsUWHWs�PH�
GLNWLPLQ�NXU¶DQRU�±�sVKWs�DT�L�EXNXU�VDTs�DL�sVKWs�
i paimitueshëm; ai është aq i paimitueshëm saqë 
sVKWs� L�PUHNXOOXHVKsP��6L� UUMHGKLP��DL�QXN�sVKWs�
YHSsU�H�QMHUs]YH�SRU�H�=RWLW��.\�NDUDNWHU�L�.XU¶DQLW�
u quajt i’xhaz i tij.

Kundërshtarët e Pejgamberit në Mekë u përpoqën 
WD�UHIX]RQLQ�SUHWHQGLPLQ�SsU�NsWs�SDLPLWXHVKPsUL��
dhe të pohonin se Kur’ani ishte një produkt njerëz-
RU�� Ts�PXQG� Ws� LPLWRKHM�GKH�PDGMH� Ws� WHMNDORKHM��
Kur’ani e provokoi këtë kundërshtim më tej duke 
i ftuar kundërshtarët që të paraqesin një libër të 
QJMDVKsP��� dhjetë suvare të ngjashëm me cilindo 
në Kur’an.���3RU�DVNXVK�QXN�X�MRVK��SDYDUsVLVKW�QJD�
fakti se arabët e konsideronin veten si kulm të po-
H]LVs�GKH�HORNXHQFsV� OHWUDUH��GKH�PHNDVLW� WDPDP�
PDMD�H�NsWLM�NXOPL��.XU¶DQL�H�]YRJsORL�V¿GsQ��GXNH�
iu kërkuar atyre të paraqitnin madje një sure të 
QJMDVKPH�PH�QGRQMs�Ws�.XU¶DQLW��surja më e shkur-
WsU�H�Ws�FLOLW�NLVKWH�Ps�SDN�VHVD�WULGKMHWs�IMDOs��GKH�
i ftoi ata të sillnin zotat e tyre për t’u ndihmuar.�� 

Foto 5.10 Një faqe e Kur’anit e shkruar në shekullin e 13.
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Lufta e tme rr sh me të cilën me kasit zhvilluan 
NXQGsU�0XKDPPHGLW��PH� JMLWKs� oPL�PLQ� H� VDM� Qs�
JMDN� GKH� GsPWLP�� Qs� QGDUMH� ¿VQRUH� GKH� XUUHMWMH��
Qs�YsVKWLUsVL�HNRQRPLNH��Qs�NsUFsQLPLQ�H�VDM�QJD�
XGKsKHTMD� PHNDVH� H� $UDELVs�� GR� Ws� LVKWH� QGDOXU�
GKH�GR�Ws�NLVKWH�SsUIXQGXDU�PH�QMs�¿WRUH�PH�NDVH��
nëse ata do të mund të hartonin vetëm ca ajete që 
GR�WD�EDUD]RQLQ��DSR�GR�WD�WHMNDORQLQ�.XU¶DQLQ�Qs�
buku rinë letrare dhe në elokuencë.

Nëse poetët mekas dhe inteligjenca letrare ishin 
Ws� WUHPEXU� QJD� SHUVSHNWLYD� H� NsVDM� NRQNXUUHQFH��
udhë heqja mekase nuk ishte. Poetët dhe njerëzit e 
letërsisë nga e gjithë Arabia u thirrën në ndihmë 
GKH� DW\UH� LX� SUHPWXDQ� oPLPHW�Ps� Ws�PsGKD� SsU�
YHSUDW�H�W\UH��1MsUL�QJD�DWD��9HOLG�LEQ�HO�0XJLUH��H�
dëgjoi Kur’anin që u recitua nga Pejgamberi dhe 
QGMHX� DGPLULP� SsU� Ws�� (EX� ;KHKOL�� XGKsKHTsVL�
PHNDV�� L� SURSR]RL� DWLM� Ts� WD� SsUNUDKWH� NXQGsUV-
htimin e tij dhe i premtoi atij pasurinë e Mekës. 
El-Velidi e dëgjoi përsëri Kur’anin dhe foli me zë 
të lartë pa hezitim: “Unë jam njohësi i parë i poezi-
Vs�GKH�OHWsUVLVs�Qs�$UDEL��GKH�XQs�ÀDV�PH�DXWRULWHW�
të padiskutueshëm. Ky Kur’an nuk është vepër e 
QMHUs]YH��DV�H�[KLQsYH��$L�ND�QMs�EXNXUL�VKXPs�Ws�
YHoDQWs��QMs�NXPELP�VKXPs�Ws�YHoDQWs��$L�sVKWs�L�
PEXVKXU�SORW�PH�GULWs� GKH� EXNXUL�� Ts� H� WHMNDORQ�
JMLWKoND� Ts� QMLKHW�´� (EX� ;KHKOL� NsPEsQJXOL� DNR-
PD� Ps� VKXPs�� 6s� IXQGL�� QsQ� SUHVLRQ�� HO�9HOLGL�
GHNODURL� VH� .XU¶DQL� LVKWH� L� MDVKWs]DNRQVKsP�� SRU�
QMHUs]RU�� OLEsU�PDJMLH�� MR� L� =RWLW�� SRU� VH� DL� LVKWH� L�
pa imitueshëm pikërisht sikurse kishte pohuar 
Pejgam beri.�� Poetë dhe garues të tjerë paraqitën 
JMLWKDVKWX�NRPSR]LPHW�H�W\UH��SRU�X�GHNODUXDQ�Ws�
dështuar nga njëri-tjetri dhe nga vetë mbrojtësit 
e tyre. Kur’ani ushtroi me fjalët e tij fuqi madhës-
KWRUH��PDJMHSVsVH��Ws�MDVKWs]DNRQVKPH��THWsVXHVH�
dhe ngashëruese. Ata që e dëgjuan atë dhe i kup-
WXDQ� GRPHWKsQLHW� H� WLM�� Ws� oIDUsGR� NDWHJRULH� DSR�
SR]LWH� Ws� W\UH� VRFLDOH�� UDQs�SsUPE\V�SsUSDUD�SUH-
zencës hyjnore që ai shprehte.

Ngurtësimi i gjuhës arabe  
dhe i kategorive të saj

'XNH�THQs�IMDOs�H�IMDOsSsUIMDOVKPH�H�=RWLW��.XU¶DQL�
ishte objekt i nderimit më të madh nga muslimanët. 
Ai nënkuptonte vetë prezencën hyjnore dhe zotër-
RQWH� QGHULPLQ�Ps� Ws�PDGK��'HW\UD� H� SDUs� GKH� H�
SsUKHUVKPH�H�oGR�PXVOLPDQL�LVKWH�Ts�WD�SsUYHWsVR-
QWH� DWs�� 7D�PsVRQWH� SsUPHQGVK� DWs�� Ws� UHFLWRQWH�
YDUJMHW�H�WLM��Ws�DQDOL]RQWH�IMDOLWs�H�WLM�GKH�Ws�NXSWRQWH�

GRPH�WKsQLHW�H�WLM�±�NsWR�LVKLQ�SsU�PXVOLPDQLQ�YH-
SUDW�PH�YOHUsQ�Ps�Ws�PDGKH��-RDUDELVKWIROsVLW��Ts�
X�NRQYHU�WXDQ�Qs�,VODP��X�GKDQs�Ws�WsUs�SDV�Ws�PsV-
uarit të arabishtes me gjithë seriozitetin e mund-
shëm. Shumë prej tyre e zotëruan atë më mirë sesa 
DUDEsW���7s�VKXPWs�LVKLQ�JMLWKDVKWX�SRHWsW�MRDUDEs��
SUR]DWRUsW��NULWLNsW�GKH�QMHUs]LW�H� OHWsUVLVs�Ws�FLOsW�
X�QJULWsQ�Qs�PDMsQ�H� DUULWMHYH� OHWUDUH�DUDEH��'KH�
shumë më tepër ishin ata që dhanë kontribut në 
mënyra të shumta dhe të rëndësishme për elabo-
ULPLQ�GKH�VLVWHPLPLQ�H�JUDPDWLNsV��VLQWDNVsV��OHN-
VLNRJUD¿Vs�Vs�JMXKsV�DUDEH�GKH�Ws�NULWLNsV�OHWUDUH��
3D� DWD�� WUDVKsJLPLD� DUDEH� QXN� GR� Ws� LVKWH� DMR� Ts�
sVKWs�� $UDEsW� PXVOLPDQs�� QJD� DQD� H� W\UH�� JMHWsQ�
tek përhapja e gjuhës së tyre amtare një bekim dhe 
nder të madh që iu ishte dhënë atyre me ardhjen 
H�,VODPLW��7¶L�SsUNLVMH�SRSXOOLW�Ws�0XKDP�PHGLW��Ws�
ÀLVMH�JMXKsQ�H�WLM��Ws�PHQGRMH�Qs�JMXKsQ�H�.XU¶DQLW��
ishte një nder që ata e ruanin me etjen më të ma-
GKH�� 7s� MHVK� Ps� DIsU� DUDELVKWHV�� GKH� NsVKWX� Ps�
DIsU�.XU¶DQLW��SsU�Ws�JMLWKs�PXVOLPDQsW�QsQNXSWRQ�

Foto 5.11 Faqe e Kur’anit e shkruar nga Mehmed Naili prej 
gallate: Surja Fatiha.



130 Atlas kulturor i Islamit • Pjesa e tretë: Forma

Ws�MHVK�Ps�DIsU�=RWLW��.MR�L�Q[LWL�PXVOLPDQsW�Ts�WD�
UXDMQs�DUDELVKWHQ��Ts�WD�EsMQs�DWs�JMXKs�Ws�ELVHGsV�
së përditshme me qëllim që ta mbajnë dhe ta rritin 
IDPLOMDULWHWLQ�H�W\UH�PH�LGLRPDW�H�VDM��¿JXUDW�H�VDM�
OHWUDUH��HORNXHQFsQ�H�VDM��SsU�WD�YOHUsVXDU�Ps�WHSsU�
bukurinë e Kur’anit.

)DNWL�VH�.XU¶DQL�X�SUDQXD�Ws�MHWs�YHWs�IMDOs�H�=RWLW�
paraqiti një rezultat tjetër shumë serioz dhe të 
UsQGsVLVKsP��0HTs�IMDOD�NXU¶DQRUH�sVKWs�K\MQRUH��
ajo është e përjetshme dhe nuk mund të ndryshojë. 
Muslimanët nuk mund të lejojnë ndryshimin e 
VDM� JMDWs� SsUGRULPLW� Ws� W\UH�� 3sUQGU\VKH�� HIHNWL�
grumbu llues i ndryshimit do t’i tjetërsonte ata 
QJD�.XU¶DQL�� GHUL� Qs�SLNsQ� H� EsUMHV� Vs� WLM� Ws� SULUs�
për t’u keqkuptuar. Fjalëve kur’anore duhet t’u ba-
VKNsQJMLWHQ� NXSWLPHW� H� W\UH� SsUJMLWKPRQs�� PHTs�
DWR�GXKHW�Ws�MHQs�Ws�SsU�MHWVKPH��3sUQGU\VKH��DWR�GR�
të jenë marrëveshje njerëzore të datuara që bëhen 
të vjetruara sapo domethëniet e tyre ndryshojnë në 

rrjedhjen e kohës dhe hapësirës. Më saktë sesa të 
PEDUWXULW�H�GLoNDMH� Ws�SsUMHWVKPH��DWR�DWsKHUs�GR�
Ws�WUHJRQLQ�SsU�GLoND�Ts�LVKWH�GLNXU�GKH�QXN�sVKWs�
Ps��$WR�GR�WD�KXPEQLQ�NDUDNWHULQ�H�W\UH�QRUPDWLY��
pasi interesi njerëzor për to do të bëhej akademik 
dhe historik.

.MR� osVKWMH� LVKWH� WKHOEL� L� SROHPLNsV� Ts� ]MHX� Qs�
NRKsQ� H� HO�0H¶PXQLW� ������������������ NXU� DL�
HPsURL�,EQ�(EX�'X¶DGLQ�VL�NU\HWDU�JM\NDWH��.\�MX-
ULVW�L�SsUNLVWH�VKNROOsV�PX¶WH]LOLWH��H�FLOD�H�PEDQWH�
.XU¶DQLQ� Ws� LVKWH� IMDOs� H� NULMXDU� H�=RWLW�� VHSVH� DMR�
dru hej se e kundërta (pra se Kur’ani është fjalë e 
SsU�MHW�VKPH�H�=RWLW��GR�WD�NRPSURPHWRQWH�QMsVLQs�
K\MQRUH�� ,EQ�(EX�'X¶DGL�H�VKIU\Ws]RL�SR]LWsQ�H� WLM�
SsU� WD� SsUNUDKXU� NsWs� SLNsSDPMH�� GKH� DL� X� NXQ-
GsUVKWXD�QJD�$KPHG�,EQ�+DQEHOL������������L�FLOL�
udhëhoqi një rezistencë popullore kundër qënd-
rimit mu’tezilit. Populli që kundërshtoi e perceptoi 
në mënyrë të drejtë se ta deklaroje Kur’anin të kri-
MXDU��GXKHM�W¶LD�QsQVKWURMH�DWs�KDSsVLUsV�GKH�NRKsV�
GKH�Ws�JMLWKD�NXVKWs]LPHYH�Ws�KLVWRULVs��WD�]KYLVKMH�
DWs�QJD�VKHQMWs�ULD�H�WLM�GKH�NsVKWX�WD�oOLURMH�YHWsGLM-
en muslimane nga fuqia dhe karakteri i tij norma-
tiv determinues. Përfundimi ishte rënia e shkollës 
mu’tezilite dhe refuzimi i doktrinës së saj. Kur’ani 
GROL�¿WLPWDU�GKH�PDVDW�H�SUDQXDQ�DWs�VL� Ws�SDNUL-
juar jo vetëm në domethënien apo përmbaj tjen e 
WLM� SRU� JMLWKDVKWX� Qs� IRUPsQ� H� WLM�� Qs� IMDOsW� DUDEH�
me të cilat ai ishte hartuar. Çdo ide e përkthimit të 
.XU¶DQLW�X�QGsUSUH��SDVL�oGR�PXVOLPDQ�H�NRQVLGH�
ronte të mësuarin e arabishtes kur’anore si detyrën 
fetare më madhore. Gjatë përdorimit të fjalëve dhe 
Ws� IUD]DYH�Ws� WLM��PXVOL�PDQL�EHVRQWH�VH�DL� LVKWH�Qs�
kontakt me hyjnoren.

Implikimi i tretë i bindjes se Kur’ani është fjalë e 
=RWLW� LVKWH� VH� .XU¶DQL� L� NRQNUHWL]RL� Ws� JMLWKD� QRU-
mat e gjuhës arabe. Rregullat e gramatikës dhe 
VLQWDNVsV�� Ws� ]JMHGKLPLW� Ws� IMDOsYH�� Ws� QGsUWLPLW�
GKH� Ws� EXNXULVs� OHWUDUH�� VKNXUW�� JMLWKoND� Ts� sVKWs�
SsUEsUsVH� H� JMXKsV�� LVKWH� DWMH�� H� NRQNUHWL]XDU� Qs�
.XU¶DQ�� VLNXQGsU�QXN�NLVKWH�THQs�NXUUs�Ps�SDUs��
1JD�.XU¶DQL�VWXGLXHVL�L�DUDELVKWHV�SsU¿WRL�JUDPD-
WLNsQ�H�WLM��OLQJXLVWL�PRUIROR�JMLQs�H�WLM��SRHWL�¿JXUDW�
H�WLM�Ws�Ws�IROXULW��'LVD�SRH]L�SDUDLVODPH��WKsQLH�GKH�
SURYHUED�Ws�SsUJMLWKVKPH��SDN�UUsIHQMD� Ws�KLVWRUL-
Vs��DSR�IUDJPHQWH�Ws�RUDWRULVs�Vs� IDPVKPH�NLVKLQ�
PELMHWXDU��$W\�NX�NsWR�GHYLMRQLQ�QJD�.XU¶DQL��IRU-
ma kur’anore i shfuqizoi. Një shkrirje e plotë kishte 
ndodhur midis Kur’anit dhe gjuhës arabe. Kështu 
e bashkëngjitur me Kur’anin si shem bullin e saj 
PDGKsVKWRU��JMXKD�DUDEH�NDORL�SsUWHM� UUMHGKMHV�Vs�
kohës dhe u bë po aq e përjetshme dhe e pandry-

Harta 19  El-Medinetu’l-Munevvere dhe fqinjësia
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VKXHVKPH� VD� HGKH� YHWs� .XU¶DQL�� GHPRQVWULPL� L�
VDM� LGHDO��1s� Ws�YsUWHWs��PHQGMD�PXVOLPDQH�NXUUs�
QXN�OHMRL�oIDUsGR�QGDUMH�Ws�.XU¶DQLW�QJD�JMXKD�H�WLM�
DUDEH�� $UDELVKWMD� QXN� LVKWH� DVJMs� WMHWsU� SsUYHoVH�
gjuha e Kur’anit. Të dyja ishin ekuivalente dhe të 
konver tueshme meqë asnjëra nuk ishte e mund-
VKPH�SD�WMHWUsQ��7s�G\MD�PEHWsQ�JMDOOs��JMLWKPRQs�
bashkë prezente dhe duke e përforcuar reciprokisht 
njëra-tjetrën. Të mësoje njërën do të thotë të je-
toje dhe të mendoje në tjetrën. Që ta zotëroje dhe 
ta kuptoje njërën duhej ta zotëroje dhe të kuptoje 
tjetrën. Të dyja mbetën gjallë dhe të ndërvarura. 
Arabishtja nuk mund të ndryshojë. Ajo qëndron 
SsUWHM�KLVWRULVs��SsUWHM�QGU\VKLPLW��)MDOsW�GKH�OHN-
VLNRJUD¿D�H�VDM��VWUXNWXUD�GKH�UUHJXOOL�L�VDM��IRUPDW�
GKH�QRUPDW�H�VDM��Ws�JMLWKD�X�QJXUWsVXDQ�GKH�X�EsQs�
të imunizuara nga ndryshimi. Katërmbëdhjetë 
VKHNXM� SDV� VKSDOOMHV� Vs�.XU¶DQLW�� oGRNXVK�PH�QMs�
njohje mesatare të arabish tes mund ta kuptojë 
Kur’anin në mënyrë po aq të qartë dhe të sigurt sa 
HGKH�DXGLHQFD�H�WLM��NXU�DL�X�VKSDOO�SsU�KHUs�Ws�SDUs��
Midis muslimanit arabisht folës dhe Kur’anit nuk 
mund të ketë hendek ideolo gjik të shkaktuar nga 
ndryshimi në gjuhë apo nga ndërrimi i kategori-
ve të mendimit të mbërthyera në të. Të gjithë ata 
që e njohin gjuhën arabe kanë të njëjtën mundësi 
për ta kuptuar Kur’anin sikurse e patën kuptuar 
EDVKNsNRKsVLW�H�3HMJDPEHULW��'DOOLPL�L�YHWsP�PL-

dis tyre qëndron në shkallën e fjalorit të njërit. Të 
GKsQD�Qs�QMs�IMDORU��NXSWLPHW�H�W\UH�GXKHW�Ws�MHQs�
të njëjta nëse sigurohet zotërimi i gramatikës dhe 
sintaksës arabe. Kjo është arsyeja se përse kup-
timi i Kur’anit nuk njeh probleme hermeneutike të  
tilla si ato që njeh Bibla. Hermeneutika e vetme që 
.XU¶DQL�QMHK�sVKWs�OHNVLNRJUD¿D��SUREOHPL�L�YHWsP�L�
mundshëm ka të bëjë me domethënien që një fjalë 
H�GKsQs�ND�SDVXU�Qs�NRKsQ�H�VKSDOOMHV��Ws�FLOsQ�Ps�
pas pranohet që fjala ta ketë pasur përgjatë katër-
mbë dhjetë shekujve. 

PËRMBAJTJA IDEOLOGJIKE  
E KUR’ANIT 

“Si-ja” dhe “përse-ja” e shpalljes

Shpallja islam përshkruhet si një mesazh që përc-
akton “ed-Din”-in apo “fenë përfundimtare”. Ai pa-
UDTHW�LGHQs�DSR�HVHQFsQ�H�WLM�WKHPHORUH��GKH�SLNs�
risht tevhidin��VL�GsVKPLQs�H�=RWLW�SsU�9HWYHWHQ��� 
3sU� VD� X� SsUNHW� QMHUs]YH�� ,VODPL� NRQVLGHURKHW� VL�
GLQX¶O�¿WUHK�� DSR� ³L� OLQGXU´� DSR� ³EHVLP� L� QDW\U-
VKsP´����EHVLP�Ts�=RWL�H�ND�QJXOLWXU�WHN�QMHUs]LPL��
SDVL� $L� L� SDMLVL� DWD�PH� DIWsVL� QMRKsVH��PH� Ws� FLODW�
ata të mund të dallojnë normat apo shabllonet 
e Tij në të gjitha fushat e jetës dhe veprimtarisë. 
Përshkrimet e për mendura më parë tregojnë se 
,VODPL�QXN�LVKWH�QMs�IH�H�UH��SRU�QMs�IH�H�YMHWsU��Qs�
Ws�YsUWHWs�Ps�H�YMHWUD��PHTs�=RWL��Qs�SsUMHWsVLQs�H�
7LM�� QXN�PXQG� Ws� NHWs� SDVXU� SsUYHoVH� SsUVKNULP�
të njëjtë për Vetveten. Ato gjithashtu tre gojnë se e 

Foto 5.13  Faqe e Kur’anit e shkruar në pergamenë nga 
shekulli i 9.

Foto 5.12 Pamje nga brendia e Mesxhid-i Aksa’së. Jerusalem.
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njëjta fe duhet të jetë shpallur para Islamit. Në të 
YsUWHWs��DL�LVKWH�IHMD�H�Ws�JMLWKs�SHM�JDPEHUsYH��IHMD�
Ts�=RWL�LD�WUDQVPHWRL�$GDPLW�NXU�³$L�LD�PsVRL�DWLM�
emrat e gjërave.”�� Në lidhjen e vetes me shpalljet 
H�PsSDUVKPH�� VKSDOOMD� LVODPH�H�GDOORL�YHW�YHWHQ�VL�
një shpallje që kishte lidhje me normat e fesë dhe 
HWLNsV��QMs�¿JXUL]DFLRQ�in abstracto��QMs�VKSDOOMH�H�
parimeve dhe e shablloneve. Ndryshe nga shpal-
OMHW� H�PsSDUVKPH� Ws� WUDVKsJLPLVs� VHPLWH� Ws� FLODW��
VLNXUVH� H� SDPs�Ps� KHUsW�� LVKLQ� VKSDOOMH� Ws� OLJMLW��
Ws� YXOOQHWLW� K\MQRU� Qs� IRUPs� XUGKsUXHVH�� VKSDOOMD�
islame u foku sua mbi parimet; dhe ai i paraqi-
ti njeriut detyrën e kthimit të këtyre parimeve në 
udhëzues dhe porosi për veprim tarinë dhe jetesën 
e përditshme. Këta udhëzues u përcaktuan si she-
riah� �OLJM�� DSR�minhaxh �SURJUDP��� 3sUYHo� NsVDM��
shpallja njoftoi se ligji mund të ndry shojë në kohë 
GKH�KDSsVLUs��GXNH�X�NXVKWs�]XDU�QJD�status quo-ja 
e marrësve. Nevojat e shoqërive të ndryshme përc-
aktojnë natyrën e ligjeve që duhet të kërkohen për 
W¶X�]EDWXDU��3DULPHW�H� OLJMLW�GKH�V\QLPHW�H�WLM��QJD�
DQD� WMHWsU��TsQGURMQs� VLSsU�QGU\VKLPLW�GKH�GXKHW�
Ws�PEHVLQ�Ws�QMsMWD�JMDWs�JMLWKs�NULMLPLW��PHTs�DWR�
SsUIDTsVRMQs�TsOOLPHW�DEVROXWH�Ws�=RWLW�

 Ky vetëvështrim i shpalljes islame i mundësoi 
atij që të shpjegojë përsëritjen e mesazheve nga 
=RWL�Qs�KLVWRUL��8UGKUDW�H�VKSDOOXU�Qs�Ws�VKNXDUsQ�
LVKLQ�VKWUHPEsUXDU��DSR� LVKLQ� OsQs��$W\UH� LX�GHVK�
të zëven dësoheshin nga shpalljet e reja që iu përg-
jigjeshin nevojave të ndryshueshme të shoqërive të 
W\UH�SsU�NDWsVH��.MR�sVKWs�DUV\HMD�VH�SsUVH�oGR�VKR-
TsUL�GXKHW�Ws�NHWs�PDUUs�Ps�WHSsU�VHVD�QMs�VKSDOOMH��

secila e ndryshme nga tjetra në mënyrë  progresi-
YH�SsU�DT�VD�DMR�L�DGUHVRQWH�XUGKUDW�H�YHoDQWs�SsU�
UUHWKDQD�Ws�YHoDQWD�Ws�QMs�VKRTsULH�Ws�GKsQs��SRU�Ws�
gjitha ato identike për aq sa kishin të bënin qëll-
imet themelore të parimeve të para. Shpallja ishte 
një proces i shfuqizimit (nes’h)� Ws� OLJMLW� Ws� YMHWsU��
dhe i shpalljes (teshri) së një të riu. Prej këtu edhe 
njëpasnjëshmëria e pejgamberëve.

Qëllimi hyjnor apo parimet e para kanë ndier të 
QMsMWsQ�QHYRMs�SsU�ULVKSDOOMH�VD�KHUs�Ts�PHVD]KL��L�
¿JXUL]XDU�Qs�QMs�JMXKs�SsU�Ws�PLUsQ�H�QMs�VKRTsULH�
Ws�YHoDQWs��NHTNXSWRKHM�GKH�NHTLQWHU�SUH�WRKHM��.MR�
PXQG�Ws�LVKWH�VKNDNWXDU�QJD�QGU\VKLPL�Qs�JMXKs��
DSR� QJD� PLJULPL� PDVLY� L� SRSXOOVLVs�� DSR� QJD� Ws�
G\MD�� GXNH� L� EsUs� GRPHWKsQLHW� H� PHVD]KLW� Ws� SD-
DUULWVKPH��'XNH�SsVXDU�QGU\VKLP��HGKH�µSsUVH¶�MD�
edhe ‘si’-ja e mesa zheve të shkuara hyjnore e bënë 
të nevojshme përsë ritjen e profecisë si mënyrë e 
NRPXQLNLPLW�Ws�=RWLW�PH�QMHUs]LPLQ�

6KSDOOMD� LVODPH� H� YHoRL� µSsUVH�Qs¶� QJD� µVL�MD¶�� .MR�
e dyta u bë prerogativë për njerëzit. Ata ishin 
kujdes tarët e shpresuar që do ta merrnin përsipër 
elabori min e ligjit dhe që do ta ruanin relevancën e 
WLM�SsU�Ws�JMLWKD�NRKsW�GKH�YHQGHW��GXNH�H�]KYLOOXDU�
DWs�DVKWX�VLo�GLNWRQLQ�UUHWKDQDW�H�QGU\VKPH�Ws�VKR-
TsULYH��0HJMLWKDWs��PHTs�NMR�SsUSMHNMH�H�QMHUs]YH�
nuk ishte që t’i shpërndante përfundimisht në reli-
JMLRQH�SOR�WsVLVKW�Ws�QGU\VKPH��GXKHW�Ws�HN]LVWRQWH�
QMs�VKSDOOMH�H�SDQGU\VKXHVKPH�H�WKHOELW��H�SDULPH-
YH�IHWDUH�GKH�HWLNH��Vs�FLOsV�PXQG�W¶L�GUHMWRKHM�oG-
okush si baza themelore e të gjithë legjislacionit. 
Një shpallje e tillë është saktësisht ajo që Kur’ani e 
nënkupton veten të jetë. Ai është autoriteti i vetëm 
GKH�SsUIXQGLPWDU��Ts�L�SsUPEDQ�Ws�JMLWKD�SDULPHW�
e para të krijimit të jetës njerëzore. Ndryshe nga 
sheriati��L�FLOL�L�QsQVKWURKHW�QGU\VKLPLW��SsU�VKND-
TH� Ws� GRPRVGRVKPH��� .XU¶DQLW� L� sVKWs� VLJXUXDU�
vazhdimësia dhe identiteti. Kjo ishte arsyeja se 
SsUVH� WHNVWL� L� .XU¶DQLW�� VL� HGKH�PMHWHW� QMR�KsVH� Ws�
domosdoshme për kuptimin e tij (gjuha arabe me 
Ws�JMLWKD�SDULPHW�GKH�VWUXNWXUDW�H�VDM��NDWHJRULWs�H�
PHQGLPLW� Ws�QJsUWK\HUD�Qs� Ws�� IMDOsW�H� VDM�� IRUPDW�
GKH� GRPHWKsQLHW� H� VDM�� GXKHM� Ws� QJXUWsVR�KH�VKLQ��
dhe duhej të mbeteshin të njëjta gjatë shekujve. 
Pikë pamja e Kur’anit për veten si fjalë e fjalëpër-
IMDOVKPH�H�=RWLW��GKH�OLGKMD�H�JMXKsV�DUDEH�PH�IMD-
OsQ�K\MQRUH�VL�GLoND�H�SD]JMLGKVKPH�SUHM�VDM��SsUV-
htatet mirë në këtë skemë të përgjithshme hyjnore.

Shumë mendimtarë janë habitur se si ndodhi që 
të gjitha pjesët e skemës hyjnore u përshtatën aq 
PLUs� Vs�EDVKNX��'LVD�NDQs� VSHNXOXDU� VH�QJULWMD� H�Foto 5.14 ;KDPLD�H�0EUHWLW�)HMVDO��óVODPDEDG��3DNLVWDQ��

Arkitekt Vedat Dalokay.
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gjuhës arabe në nivelin e saj të përkryerjes dhe sa-
NWsVLVs��SULUMD�H�DUDEsYH�SsU�IXTLQs�WsUKHTsVH�Ws�IMD-
OsV��SsUPEXVKMD�H�JMHQLDOLWHWLW�Ws�W\UH�Qs�HVWHWLNsQ�H�
SRH]LVs�GKH�HORNXHQFsV�OHWUDUH�� LVKLQ�VWDGH�Qs�QMs�
Heilsgeschichte të hapur. Pyetja e zgjedhjes hyj-
nore për ta vendosur shpalljen përfundimtare në 
$UDEL��NX�NRQWHNVWL�VLWXDFLRQDO�X�SsUVKWDW�PH�TsOO-
LPLQ��LVKWH�VKWUXDU�GKH�DVDM�L�LVKWH�NWK\HU�SsUJMLJMH�
Qs�.XU¶DQ��³=RWL�H�GL�Ps�Vs�PLUL�VH�NX�WD�YHQGRVs�
mesazhin e Tij” ishte përgjigjja e besimit. Por ës-
KWs�� JMLWKDVKWX�� HOHPHQW� L� EHVLPLW� VH� =RWL� YHSURQ�
QsSsUPMHW� VKNDTHYH� PDWHULDOH� GKH� VLWXDFLRQDOH��
një fakt që e legjitimon spekulimin e sipërpërme-
ndur si një përpjekje të gabu eshme nga njerëzit për 
të hyrë më thellë në natyrën e misionit hyjnor.

 

Struktura ideacionale

1GRQsVH�.XU¶DQL� sVKWs� Qs� Ws� YsUWHWs� QMs� ¿JXUL]D�
FLRQ� LGHDFLRQDO� L� HVHQFsV� Vs� ,VODPLW�� L� IRUPXOXDU�
Qs� IRUPsQ�PDGKsVKWRUH�DUDEH�� MR�oGR� IMDOs�H� WHN-
VWLW�Ws�WLM�OLGKHW�PH�DWs�HVHQFs�Qs�Ws�QMsMWsQ�VKNDOOs��
dhe e ka vendin në të njëjtin nivel të përparësisë. 
Pabarazia e rëndë sisë midis elementeve të tij përb-
ërëse ideacio nale është pjesërisht për shkak të gji-
thanshmërisë së tij. “Ne nuk kemi lënë asgjë man-
JsW�Qs�NsWs�/LEsU�´��.XU¶DQ��������0HTs�OLEUL�GXKHW�
Ws�SsUIVKLMs�JMLWKoND��DL�GXKHW�W¶L�XUGKsURMs�DWR�Qs�
PsQ\UD�Ws�QGU\VKPH�VHSVH��QJD�QDW\UD��MR�Ws�JMLWKD�L�
SsUNDVLQ�Vs�QMsMWsV�VKNDOOs��6s�G\WL��.XU¶DQL�SsUPE-
DQ�SDULPHW�H�EHVLPLW�GKH�HWLNsV��VL�HGKH�OHJMLVODFLR-
QLQ�XUGKsUXHV�SsU�MHWHVsQ�H�SsUGLWVKPH��'LVD�SUHM�
këtyre urdhrave kanë një vend në Kur’an për shkak 
të rëndësisë kapitale të tyre për planin e përgjiths-
hëm hyjnor. Këto janë “ligjet kur’anore të martesës 
GKH� GLYRUFLW�� Ws� YDUWsVLVs� GKH� WUDVKsJLPLVs´�� $WR�
XGKsKHTLQ�IDPLOMHQ��QMs�LQVWL�WXFLRQ�Ws�FLOLQ�,VODPL�
H�WUDMWRQ�PH�QMs�VHULR]LWHW��VL�Ws�LVKWH�SUHM�HVHQFsV�
së jetës njerëzore. Meqë jeta njerë zore nuk është 
H�PXQGVKPH�SD�LQVWLWXFLRQLQ�H�ID�PLO�MHV��UUHJXOODW�
Ts�GUHMWRMQs� IRUPLPLQ�GKH� VKSsUEsUMHQ� H� VDM�� ]K-
YLOOLPLQ�GKH�IXQNVLRQLPLQ�H�VDM�Ws�GXKXU��VKWLPLQ�
GKH�OXPWXULQs�H�VDM��MDQs�Ws�EDUD�EDUWD�PH�HVHQFsQ��
Ligje të tjera kur’anore jepen si shpjeguese të le-
JMLVODFLRQLW�� SsU� W¶X�KDUWXDU�QJD�QMHULX�PEL�ED]sQ�
e parimeve të dhëna kur’anore. Të tilla janë ligjet 
që kanë të bëjnë me organizimin e shoqë risë. Është 
SUHM�HVHQFsV�Ts�VKRTsULD��UHQGL�VRFLDO�GKH�PDUUsG-
hëniet njerëzore duhet të jenë të rregulluara me 
GUHMWsVL�GKH�SDDQsVL�SsU� Ws� JMLWKs��3RU� IRUPDW��Ts�
UHQGL�VRFLDO�PXQG�Ws�PDUUs��PXQG�Ws�SsVRMQs�QGU\�
shime. Shpall jet e Kur’anit në këtë pikëpamje janë 

QRUPDWLYH� Qs�PsQ\Us� Ws� NXVKWs]XDU�� Qs� NRQWUDVW�
PH�SDULPHW�H�SDUD��Ws�WLOOD�VL�tevhidi��GUHMWsVLD��OLULD�
GKH�SsUJMHJMsVLD�QMHUs]RUH��GKH�NsVKWX�PH�UDGKs��
të cilat janë absolute dhe universale.

Çdokush duhet ta mbajë në mendje se Kur’ani 
nuk e trajton temën e tij në mënyrë sistematike. 
'XNH� SsUPEXVKXU� QMs� NXVKW� Ws� GRPRVGRVKsP� Ws�
HVWHWLNsV�PDGKsVKWRUH� Qs� OHWsUVL�� QMs� WHPs� Ts� GR�
VKT\�UWRKHW�Ps�SRVKWs��.XU¶DQL�sVKWs�QMs�OLEsU�Qs�Ws�
cilin parimet dhe porositë shpërndahen si një varg 
margaritarësh të shpalosur. Renditja e kapitujve 
Ws� WLM��GKH�H�DMHWHYH� Ws� WLM�Qs�NDSLWXM��QXN� V\QRMQs�
t’i japin Kur’anit një strukturë topikale. Renditja e 
dhënë nga Pejgamberi sipas udhëzimit të engjëll-
LW�� Ws� FLOsQ�PXVOLPDQsW� H� NDQs� NRQVLGHUXDU� JMLWK-
PRQs�VL�HVHQFLDO�SsU�.XU¶DQLQ��SsUPEXVK�NXVKWLQ�H�
letërsisë madhështore në ara bisht dhe të pjesës më 
të madhe të trashëgimisë së veprave letrare semi-
WH��$MR�QXN�sVKWs�]KYLOOLPRUH��DV�RUJD�QLNH��DMR�QXN�
funksionon vetë drejt një kulmimi apo konkluzio-
QL�Qs�SLND�Ws�YHoDQWD��0s�VDNWs��DMR�SsUEsKHW�QJD�
QMs�VHUL�H�JUXPEXMYH�Ws�DMHWHYH��NX�VHFLOL�JUXPEXOO��
WUDMWRQ�QMs�osVKWMH�Ws�QGU\VKPH��SRU�Ts�IRUPRQ�QMs�

Foto 5.15 Një kornizë e Ahmed Karahisariut ku është e shkruar 
hamdelja, besmelja dhe surja Ihlas.
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QMsVL�Ws�SORWs��PDGMH�HGKH�VLNXU�DL�Ws�MHWs�YHWsP�QMs�
DSR�G\�UUHVKWD��1s�WsUsVL��.XU¶DQL�sVKWs�QMs�OLEsU�SD�
¿OOLP�DSR�IXQG��$L�PXQG�Ws�OH[RKHW�DSR�Ws�UHFLWRKHW�
GXNH�¿OOXDU�Qs�oGR�DMHW�GKH�GXNH�QGDOXDU�Qs�oGR�
DMHW�� $L� sVKWs� L� SDIXQG�� DSR�Ps� VDNWs� QMs� GULWDUH�
GUHMW�SDIXQGsVLVs��QMs�GULWDUH�SsUPHV�Vs�FLOsV�OH[XH-
VL� PXQG� Ws� VKRKs� SOHQXPLQ� TLHOORU� �PHOL�L� D¶Ok���
hapësirën e pafundme të vlerave dhe parimeve që 
përbëjnë vull netin hyjnor.���dGR�VLVWHPDWL]LP��L�WLO-
lë si ai që ne jemi përpjekur të paraqesim në ana-
OL]sQ�WRQs�Ws�HVHQFsV�Vs�,VODPLW��VKLK�.DSLWXOOLQ�����
është pasojë e përpjekjes të gabueshme. 

Në vetë qendrën e godinës së ideve të Kur’anit qënd-
URQ�=RWL��$EVROXWL��L�9HWPL��7UDQVFHQGHQWL��.UL�MXHVL��
6KNDNX�GKH�*M\NDWsVL�L�Ws�JMLWKsYH��(N]LVWHQFD�H�7LM��
QDW\UD�H�7LM��YXOOQHWL�L�7LM�GKH�NULMLPL�L�7LM��TsOOLPL�
L�7LM�SsU�QMHUs]LPLQ�GKH�SsUoLPL�L�7LM�L�NsWLM�TsOOLPL�
GKH�YXOOQHWL�QsSsUPMHW�SHMJDPEHUsYH��GXNH�SsUIV-
KLUs�0XKDPPHGLQ��SHMJDPEHULQ�H�IXQGLW��SsU�EsMQs�
SsUPEDMWMHQ�H�EHVLPLW��akiden e Islamit.

Të rrethuarit e kësaj qendre të ideve kur’anore 
rreth qenies hyjnore dhe relevanca e saj me kriji-
PLQ�sVKWs�QMs�JUXS�SDULPHVK�PHWRGRORJMLNH��Ts�H�
drejtojnë përgjigjen e njeriut tek hyjnia. Në tërësi-
Qs�H�W\UH��NsWR�SDULPH�YHQGRVLQ�QMs�ERWsNXSWLP�Ts�
përbëhet nga këto që vijojnë:

��� 5DFLRQDOL]PL� DSR� QsQVKWULPL� L� Ws� JMLWKs� GLMHV�
±�GXNH�SsUIVKLUs� HGKH�GLMHQ� IHWDUH�±�GLNWDWHYH� Ws�
DUV\HV�GKH�JM\NLPLW�Ws�VKsQGRVKs��PRKLPL�L�PLWLW��

PRKLPL� L� SDUDGRNVLW��PRKLPL� L� SLNsSDPMHYH�XOWL-
PDWLYLVKW� Ws�NXQGsUWD��SUDQLPL�PH�DUJXPHQW�GKH�
GsVKPL��Ws�THQsW�L�KDSXU�QGDM�GsVKPLVs�Vs�PsWHMV-
hme dhe gatishmëria për të ndryshuar njohjen dhe 
qëndrimin e ndokujt në pajtim me kërkesat e dës-
hmisë së re.

���+XPDQL]PL��DSR�GRNWULQD��së pari�� VH� Ws�JMLWKs�
QMHUs]LW�OLQGLQ�Ws�SDIDMVKsP��SD�DVQMs�PsNDW�DSR�IDM�
¿OOHVWDU��së dyti�� VH�DWD� MDQs� Ws� OLUs� Ws�SsUFDNWRMQs�
IDWHW�H�W\UH�LQGLYLGXDOH��PHTs�DV�JMHQGMD��DV�UHQGL�
VKR�TsURU�� QXN�PXQG�� DSR� QXN� GXKHW�� WD� NX¿]RMs�
lëvizjen apo përpjekjet e tyre për të rregulluar jetët 
e tyre në përputhje me diktatet më të mira të vetë 
ndërgjegjes së tyre; së treti��VH�DWD�MDQs�QMsOORM�Ws�ED-
UDEDUWs�SDUD�=RWLW�GKH�OLJMLW��PHTHQsVH�DVQMs�GLVNUL-
PLQLP�Ts�ED�]RKHW�Qs� UDFs��QJM\Us�� JMXKs�� NXOWXUs�
Ws�WUDVKsJXDU��IH��DSR�JMHQGMH�Ws�WUDVKsJXDU�VRFLDOH�
nuk është i ligjshëm; së katërti��VH�DWD�Ws�JMLWKs�MDQs�
të aftë nga natyra për të bërë gjykimin e së vërtetës 
GKH�JsQMHVKWUsV��Vs�PLUsV�GKH�Vs�NHTHV��Vs�GsVKLU-
XHVKPHV�GKH�Ws�Vs�NXQGsUWsV�Vs�VDM��PHTs�SD�DIWsVL�
Ws�WLOOs�SsU�JM\NLP�GKH�YHSULP��QXN�MDQs�Ws�PXQGVK-
PH�DV�QDW\UD�QMHUs]RUH��DV�PHULWD�DV�H�PHWD�PRUDOH��
së pesti��VH�DWD�MDQs�SORWsVLVKW�SsU�JMHJMsV��VH�GR�Ws�
MDSLQ�OORJDUL�GKH�GR�Ws�PDUULQ�SUHM�.ULMXHVLW�Ws�W\UH��
TRIWs�Qs�NsWs�ERWs�DSR�Qs�WMHWUsQ��VDNWsVLVKW�DWs�Ts�
ata kanë merituar me veprat e tyre.

���3RKLPL�L�ERWsV�GKH�L�MHWsV��DSR�GRNWULQD�VH�=RWL�
e krijoi jetën për t’u jetuar dhe jo për t’u mohuar 
DSR�VKNDWsUUXDU��GKH�ERWsQ�SsU�W¶LX�Js]XDU��VH�NUL-

Foto 5.16 Kopertinë e një Mus’hafi. (TIEM)
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Foto 5.18 Pano/leuhë falënderuese/muthenna me shkrimin xheli-thuluth 
nga Sulejman Berku: “Ja Hafidh” 

MLPL�sVKWs�L�GRELVKsP�SsU�QMHULXQ��L�IDUNsWXHVKsP�
dhe transformueshëm prej tij sipas dëshirave dhe 
planeve të tij; se jeta dhe bota duhet të avancohen 
GKH�Ws�]KYL�OORKHQ��VH�NXOWXUD�GKH�T\WHWsULPL�GXKHW�
të ushqe hen dhe të kenë si pasojë vetëplotësimin 
QMHUs]RU�Qs�QMRKMH��Qs�takwa dhe ihsan (përkush-
WLP�GKH�QGHU�VKPsUL��GKH�Qs�EXNXUL�

���6RFLHWL]PL��DSR�GRNWULQD�VH�YOHUD�NR]PLNH�H�QMH-
riut qëndron në anëtarësinë dhe kontributin e tij 
në shoqërinë njerëzore; se uni i tij individual është 
VLJXULVKW�QMs�TsOOLP�Qs�YHWYHWH��SRU�PHJMLWKDWs�Ps�
L�¿VQLNsUXDU��GKH�NsVKWX�L�NXVKWs]XDU��QJD�QsQVK�
trimi i tij ndaj njerëzimit si qëllim në vetvete.

3sUWHM� NsW\UH� SDULPHYH� PHWRGRORJMLNH�� SRU� EUHQGD�
HVHQFsV� Vs� ¿JXUL]DFLRQLW� NXU¶DQRU�� sVKWs� QMs� JUXS�
SDULPHVK�HWLNH��QJDQMsKHUs�Ws�GKsQD�TDUWs��GKH�QJD�
njëherë për t’u deduktuar prej rasteve të tyre kon-
krete të rrëfyera apo të përshkruara në Kur’an. Ato 
SsU�EsM�Qs� HWLNsQ� YHWMDNH� GKH� VKRTsURUH� Ws� ,VODPLW��
udhëzimet morale që drejtojnë sjelljen e individëve 
GKH� JUXSHYH�� 7HNVWL� NXU¶DQRU� sVKWs�� Qs� SsUJMLWKsVL��
një fenomeno logji e vlerave apo udhëzimeve morale.

3sUIXQGLPLVKW��HVHQFD�NXU¶DQRUH�SsUIVKLQ� LQVWLWX�
cionet e Islamit. Këto mbulojnë të gjitha fushat e 
DNWLYLWHWLW� QMHUs]RU�� IHWDUH� GKH� HWLNH�� SROLWLNH� GKH�
HNRQRPLNH�� NXOWXURUH� GKH� HGXNDWLYH�� MXULGLNH�
GKH�XVKWDUDNH�� DVKWX� VLNXQGsU�GR� Ws�NHPL� UDVW� W¶L�
shohim më poshtë.

SHËNIMET

��� 6LNXUVH� WUHJRKHW�Qs� ³3URORJXQ´�GKH� ³(SLORJXQ´� Ws�.RGLW�
Ws� +DPXUDELXW�� -�� 3ULWFKDUG�� Ancient Near Eastern Text 
�3ULQFHWRQ��1�-���3ULQFHWRQ�8QLYHUVLW\�3UHVV�� ������� I�� ����
����GKH����������UHVSHNWLYLVKW�

���.XU¶DQ����������

��� -RKQ� %ULJKW��A History of Israel� �/RQGRQ�� 6&0� 3UHVV��
�������I���������*HRUJH�(��0HQGHQKDOO��³&RYHQDQW�)RUPV�LQ�
,VUDHOLWH�7UDGLWLRQ�´�The Biblical Archeologist ��� �������� I��
�������6WDQOH\�%��)URVW��Patriarchs and Prophets (Montreal: 
0F*LOO�8QLYHUVLW\�3UHVV���������I��������

���+��+��5RZOH\��The Growth of the Old Testament (London: 
+XWFKLQVRQ�8QLYHUVLW\�/LEUDU\���������I��������

��� 3R� DW\�� +�� :KHHOHU� 5RELQVRQ�� The Old Testament: Its 
Making and Meaning �/RQGRQ��8QLYHUVLW\�RI�/RQGRQ�3UHVV��
�������I������

���%ULJKW��History of Israel�� I�����������5RZOH\��Growth of 
the Old Testament�� I�� ������� 1HKHPLD� ��� .sPEsQJXOMD� H�

redaktorit se ndërmjetësit u përdorën për t’i “bërë njerëzit 
Ts�WD�NXSWRMQs�OLJMLQ�´�³SsU�Ws�NXSWXDU�VKSMHJLPLQ´�DVKWX�VL�
(]UD�XD�NLVKWH�UHFLWXDU�DWs�DW\UH��VXJMHURQ�VH�OLJML��VKNULPL�L�
VKHQMWs��Ts�(]UD�H�VROOL�QJD�%DELORQLD��(]UD�������QXN�LVKWH�Qs�
KHEUDLVKWH��SRU�Qs�GLVD�JMXKs�Ts�QMHUs]LW�QXN�PXQG�W¶L�NXSWR-
QLQ��1HKHPLD��������

���³3DUD�.RQFLOLW�Ws�-DPQLDV�>UUHWK�YLWLW����H�V�@�«�sVKWs�H�SDVD-
NWs�Ts�Ws�ÀDVsVK�SsU�DWD�OLEUD�Ws�FDNWXDU�Ws�FLOsW�LVKLQ�SsUQGHU-
XDU��SRU�Ws�FLOsW�QXN�PXQG�Ws�LGHQWL¿NRKHVKLQ�PH�QGRQMs�VLJXUL@�
si një Kanonik.” Kështu shkruan H. H. Rowley dhe ai citon në 
PsQ\Us�PLUDWXHVH�2HVWHUOH\�Q��5RELQVRQ�LQ�GKH�+ROVFKHU�LQ�

Foto 5.17 Besmele e shkruar me shkrimin xheli-thuluth nga 
+DWWDW�+DOLP�g]\D]ÔFÔ�VL�LPLWLP�L�5DNLP¶LW���.ROHNVLRQL�L�6XOHMPDQ�
Berkut)
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��� $OL� LQE�+D]P��.LWDEX¶O�)HVO� ¿¶O�0LOHO� YH¶Q�1LKDO (Ka jro: 
0X¶DVVHDVHDW�HO�+DQ[KL��������������9RO��,,��I�����

���3ULWFKDUG��Ancient Near Eastern Texts, I����������

���� /HELE� HV�6D¶LG�� El-Mus’haf el-Murettel� �.DMUR�� 'DUX¶O�
.LWDE� HO�$UDEL�� ������������ I�� ������� $EGXOODK� LEQ� (EX�
'DYXG� HV�6L[KLVWDQL� �YGLT� Ps� ���������� Kitabu’l-Mesahif 
�.DMUR��(O�0DWED¶DK�HU�5DKPDQLMMHK�������������

����:LOOLDP�0XLU��The Life of Muhammed (Edinburg: John 
*UDQW���������I��[[YLLL�

����.XU¶DQ����������������������-HUHPLD����������

����.XU¶DQ�������������-HUHPLD������

����-HUHPLD�������

����-HUHPLD�������

����.XU¶DQ�����������������������������������������������������±���

����6KLK�.DSLWXOOLQ�����³.DOLJUD¿D�´

����.XU¶DQ����������

����.XU¶DQ������

����.XU¶DQ���������������

����.XU¶DQ�������

����.XU¶DQ�������

����0XKDPPHG� LQE� ,V¶KDN� ���������� GKH�0XKDPPHG� LEQ�
+LVKDP������������Siret en-Nebijj Sala Allahu Alejhi ve Sel-
lem��ERWXDU�QJD�0��0��$EG�HO�+DPLG��.DMUR��0XK�DPPHG�$OL�
6XEHMK�� ������������YRO�� ,�� I�� ���������1JMDUMD� LVKWH�NRQ¿U-
PXDU�QJD�VKSDOOMD�Qs�.XU¶DQ����������

����.XU¶DQ������

����.XU¶DQ�������������

����.XU¶DQ������

���� ,PSOLNDFLRQHW� H� SRURVLYH� NXU¶DQRUH� QGDM� DVSHNWHYH� Ws�
ndryshme të të menduarit dhe të jetuarit janë elaboruar në 
,��5��DO�)DUXTL��Tawhid: Essays on Life and Thought (Kuala 
/XPSXU��$��%��,��0���������
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BAZA TEKSTUALE

arra e vendosur mbi njeriun nga shpal-
OMD�LVODPH��SUD�Ts��SDVNsWDM�Ws�LQWHUSUH-
tonte data revelata në ligje apo udhëz-
LPH�SsU�YHSULP��LVKWH�PH�Ws�YsUWHWs�QMs�
barrë e rëndë. Të paktën në rrjedhën e 

vetëdijes reli gjioze semite ishte hera e parë që ligji 
X�oVKHQMWsUXD�±�GKH�QJD�YHWs�UHOLJMLRQL��DL�X�]KYH-
sh nga shenjtëria e tij si shpallje e drejtpërdrejtë. 
.sWHM�H�WXWMH��OLJML�X�GHNODUXD�Ws�LVKWH�QMs�SsUJMHJMsVL�
QMHUs]RUH��Qs�XVKWUL�PLQ�H�Ws�FLOLW�QMHUs]LW�PXQG�Ws�
JDERQLQ��.XU�XVKWURKHW�GUHMW��OLJML�sVKWs�DUULWMD�Ps�
H�PDGKH� H� QMHULXW�� NXU� XVKWURKHW� JDELP�� UUsQLPL�
Ps�L�PDGK�L�WLM��1s�oGR�UDVW��OHJMLVODFLRQL�GXKHW�Ws�
MHWs�QMs� DNWLYLWHW� QMHUs]RU�� L�PXQGVKsP��QMsOORM� VL�
oGR�DNWLYLWHW�WMHWsU�QMHUs]RU��SsU�Ws�THQs�L�VDNWs�DSR�
L�JDEXDU��.XU�sVKWs�L�JDEXDU��sVKWs�SR�DVKWX�SsUJ-
MHJMsVL�H�QMHULXW�Ts�WD�]EXORMs�YHQ�GLQ�H�JDELPLW��Ts�WD�
përmirësojë ligjin dhe që ta sjellë atë në pajtim me 
parimet e dhëna hyjnore prej të cilave ligji është in-
WHUSUHWXDU��6LJXULVKW�sVKWs�QMs�DNW�PsVKLUH�Ts�=RWL�
zgjodhi që ta ndihmojë njeriun në përmbushjen e 
NsWLM�REOLJLPL��NXU�$L�H�SDMLVL�DWs�PH�QMs�VKHPEXOO�
GKH�QMs�VTDULP��QMs�HN]HJMH]s�Ws�SDUL�PHYH�WKHPH-
ORUH�Ws�VKSDOOMHV��0EDVL��N\�sVKWs�VDNWs�VLVKW�DL�oIDUs�
është sunneti.

7HNQLNLVKW��sunneti është një përmbledhje e thëni-
eve dhe e veprimeve të Pejgamberit. Ai përfshin 
PHQ�GLPHW�H�WLM�UUHWK�osVKWMHYH�Ws�PLUD�DSR�Ws�NsTLMD��
Ws� GsVKLUXHVKPH� DSR� Ws� SDGsVKLUXHVKPH�� VL� HGKH�

prak tikat të cilit ai i aprovoi si të lejueshme që të 
pa sohen nga muslimanët. Sunneti citon fjalët dhe 
shprehjet që i atribuohen në mënyrë të drejtpërd-
UHMWs�3HMJDPEHULW�DSR�VKRNsYH�Ws� WLM�� Ws�FLOsW� LVKLQ�
dëshmi tarë të qëndrimeve dhe veprimeve të tij dhe 
i rapor tuan ato. Çdo njësi e sunnetit që transmeton 
një njoftim rreth Pejgamberit është quajtur hadith. 
Sunneti zë vendin e dytë pas Kur’anit. Funksioni i 
WLM� sVKWs�Ts� Ws� VTDURMs� VKSDOOMHW� H�.XU¶DQLW�� W¶L� LOX-
strojë dhe t’i sqarojë qëllimet e tij. Atje ku njoftimi 
NXU¶DQRU� sVKWs� L� SsU�JMLWKVKsP�� sunneti e partiku-
larizon atë për ta bërë të zbatueshëm; dhe aty ku 

Kapitulli 6

Sunneti

B

Foto 6.1 Një kompozicion “Muhammed”  (s.a.v.s.) i Hattat  
Emin Bari’t
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sVKWs�SDUWLNXODU�>L�YHoDQWs@��sunneti e përgjithëson 
atë me qëllim që të bëjë të mundur ekstrapolimin 
e tij për rrethana të tjera. Sunneti ishte i pari që u 
PHPRUL]XD�QJD�VKRNsW�H�3HM�JDPEHULW��QGsUVD�VKX-
më prej tyre gjetën kohë për t’i regjistruar thëniet e 
Pejgamberit me shkrim. I frikë suar se muslimanët 
H� ULQM�PXQG� WD� QJDWsUURQLQ� IMDOsQ� H� =RWLW�PH� IMD-
OsQ�H�0XKDPPHGLW��3HMJDPEHUL�Qs�¿OOLP�H�NLVKWH�
QGDOXDU�Ws�VKNUXDULW�H�WKsQLHYH�Ws�WLM��0s�YRQs��NXU�
mundësia e konfuzionit midis të dyjave u hoq nga 
PHPRUL]LPL� L� VKXPLFsV� Vs�.XU¶DQLW�� 3HMJDPEHUL� L�
lejoi shokët e tij ta shkruanin sunnetin. Midis atyre 
shokëve që regjistruan disa pjesë të sunnetit ishin 
6D¶G� LEQ� 8EDGHK� HO�(QVDUL� ���������� $EGXOODK�
LEQ� (EX� $YID�� 6HPUHK� LEQ� ;KXQGXE� ����������
;KDELU�LEQ�$EGXOODK�����������9HKE�LEQ�0XQDELK�
���������� L� FLOL� WUDVKsJRL� SsUPEOHGKMHQ� H� (EX�
+XUHMUHV� ���������� $EGXOODK� LEQ� $PU�� PDWHULD-
OL� L�VKNUXDU�L�Ws�FLOLW�UHJMLVWURL�������DSR�Ps�WHSsU�
hadi the të ruajtura në Musnedin e Ibn Hanbelit; 
GKH�$EGXOODK� LEQ�$EEDV� ���������� L� FLOL�QD� OD�QMs�

³EDUUs�GHYHMH´�PDWHULDOHVK�Ws�VKNUXDUD��Ws�PEXVKX-
ra me hadithe�Ws�3HMJDPEHULW��3sUYHo�NsW\UH��sVKWs�
0DUUs�YHVKMD�H�0HGLQsV��NXVKWHWXWD�H�VKWHWLW�Ws�SDUs�
islam dhe kushtetuta e parë e shkruar ndonjëherë. 
(�GLN�WXDU�QJD�3HMJDPEHUL��SDULPHW�H�VDM�NDQs�PEH-
tur aktive gjatë historisë islame. Pjesa kryesore e 
sunnetit��PHJMLWKDWs��QXN�LVKWH�VKNUXDU�GHUL�YRQs��
Gjenerata e parë e muslimanëve i memorizoi thën-
LHW�H�3HMJDP�EHULW��LD�PsVRL�DWR�QMsUL�WMHWULW��L�]EDWRL�
porositë e tyre dhe u matën me atë që ata e paraqi-
WsQ�VL�SUDNWLNs�Ws�0XKDPPHGLW��D�V���

Vlera e sunnetit dhe lidhja e tij me Islamin njihet 
botërisht nga të gjithë muslimanët. Nevoja për sun-
netin��Ts� WD�QGLKPRMs�PXVOLPDQLQ�Ts� W¶L�SsUPEX�
VKs�NsUNHVDW�H�EHVLPLW�Ws�WLM�Qs�osVKWMHW� OLWXUJMLNH��
OLJMRUH�� HWLNH�� VRFLDOH�� HNRQRPLNH�� SROLWLNH� GKH�
QGsU�NRPEsWDUH�� QGLKHW� SUHM� Ws� JMLWKsYH�� .sVKWX��
sunneti� X� TXDMW�� SUHM� ¿OOLPLW�� VL� EXULPL� L� G\Ws� DX-
WRULWDWLY� L�,VOD�PLW��SRURVLD�H�Ws�FLOLW�GHW\URKHW�PEL�
të gjithë mus li manët. Kur’ani urdhëroi bindje ndaj 
Pejgamberit dhe e barazoi këtë bindje me bindjen 
QGDM�=RWLW�� Ai i urdhëroi muslimanët t’ia paraqe-
sin kundërshtimet e tyre atij dhe ta respektojnë 
gjykimin e tij.�� 6KRNsW� H� 3HMJDPEHULW�� QJD� DQD� H�
W\UH�� L� ELQGHVKLQ� NsWLM� XUGKUL� GKH� SsUPEXVKQ-
LQ� YXOOQHWDULVKW� oGR� JMs� Ts� 3HMJDP�EHUL� XD� NLVKWH�
kërkuar. Ishte miratimi i tyre unanim se sunneti 
i Pejgamberit është normativ dhe se poro sitë e tij 
janë të detyrueshme për të gjithë musli manët. Në 
Ws�YsUWHWs��PXVOLPDQsW�QXN�NDQs�EXULP�WMHWsU�Ts�W¶L�
IXUQL]RMs�PH�ULWXDOH�VSHFL¿NH�Ws�DGKX�ULPLW�GKH�LQ-
VWLWXFLRQH�Ws�EHVLPLW�Ws�W\UH��GKH�Ts�Ws�Q[MHUUs�OLJMH�
SsU�WD�Qs�osVKWMHW�SsU�Ws�FLODW�.XU¶DQL�KHVKW��SsUYHo�
sunnetit��1DW\ULVKW��QXN�PXQG�Ws�HN]LV�WRMs�NRQWUD-
diktë midis Kur’anit dhe sunnetit. Çdo njëri prej 
NXVKWHYH�Ws�Ws�G\WLW�GXKHW�Ws�MHWs�RVH�L�NRQ¿UPXDU�
RVH�L�QsQNXSWXDU�SUHM�.XU¶DQLW��TRIWs�Qs�PsQ\Us�HN-
VSOLFLWH��PH�DQsQ�H�QMs�IUDJPHQWL�Ws�GUHMW�SsUGUHMWs�
Ws�WHNVWLW��RVH�Qs�PsQ\Us�LPSOLFLWH��PH�DQsQ�H�QMs�
SDULPL�DSR�GsVKLULPL�NXU¶DQRU��UHDOL]PL�L�Ws�FLOLW�H�
bën të nevojshëm kushtin e urdhëruar nga sunneti.

0HJMLWKDWs��MR�JMLWKoND�Ts�3HMJDPEHUL�IROL�DSR�EsUL��
PLUDWRL�DSR�QXN�PLUDWRL��sVKWs�QRUPDWLYH�GKH��Vs�
NsWHMPL�� H� GHW\UXHVKPH� SsU� PXVOLPDQsW� � SsU� W¶X�
ndje kur. Pejgamberi nuk ishte mbinjerëzor apo 
K\MQRU��SRU�LVKWH�QMs�THQLH�QMHUs]RUH��VKXPs�QMHUs]-
ore. Kur’ani e përsërit këtë fakt shumë herë dhe 
vetë Pejgamberi nuk u lodh kurrë së ripohuari këtë 
Ws�YsUW�HWs�WKHPHORUH��6L�QMs�THQLH�QMHUs]RUH�DL�EsUL��
IROL�� DSURYRL� GKH� GLVDSURYRL� VKXPs� JMsUD� MDVKWs�
IXQNVLRQLW�Ws�WLM�VL�HN]HNXWRU�L�XUGKUDYH�NXU¶DQRUH��
VL� VKHPEXOO� L� HWLNsV� Vs� ,VODPLW�� DSR� VL�PLVKsULP� L�Harta 20  Migrimi i Pejgamberit për në Jethrib: 

El-Hixhreh, 1/622
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PsQ\UsV�Vs�MHWHVsV�LVODPH��1s�NsWs�SLNsSDPMH��PX-
VOLPDQsW�GDOORMQs�PLGLV�DW\UH�osVKWMHYH�Ts�UUMHGKLQ�
QJD�SHMJDPEHULD�GKH�PLVLRQL�L�WLM��GKH�DW\UH�Ts�UUMH-
dhin nga natyra e tij njerëzore. Të parat janë pra-
QXDU�VL�QRUPDWLYH�SD�KH]LWLP��7s�G\WDW��Qs�PXQJHVs�
Ws�GsVKPLVs�Ws�Vs�NXQ�GsUWsV��MDQs�WUDMWXDU�VL�YHWMDNH�
SsU�Ws��VL�QMs�EDUL�� WUHJWDU��EXMN��EDVKNsVKRUW��JMH-
QHUDO��EXUUs�VKWHWL��PMHN��LQ[KLQLHU�GKH�PH�UDGKs��
Muslimanët të parat i konsiderojnë si normative 
GKH�Ws�G\WDW�QGU\VKH��GKH�Qs�Ws�YHSUXDULW�NsVKWX��
DWD�X�SsUNUDKsQ�QJD�YHWs�3HMJDPEHUL�� L� FLOL�QMRKX�
dhe pranoi në raste të shumta këshillimin apo ve-
primin e kundërt të shokëve të tij. Sunneti��VL�QMs�
WHUP� WHNQLN� DSR� EXULP� L� OLJMLW� GKH� HWLNsV� LVODPH��
SsUIVKLQ�YHWsP�DWR�osVKWMH�Ts�WUHJRKHQ�Ws�MHQs�V\-
QXDU�QJD�3HMJDPEHUL�SsU�W¶X�QGMHNXU��GKH�Ts�L�ELQ-
den me besnikëri mesazhit hyjnor.

'DOOLPL� L� SsUPHQGXU�Ps� SDUs� Qs� NDUDNWHULQ� QRU�
mativ e ndan sunnetin në dy pjesë të mëdha; njëra 
SsUPEDQ� Ws� JMLWKD� DWR� osVKWMH� Ts� ODUWsVRKHQ� PH�
ligj dhe detyrim (sunneh hukmijjeh), dhe tjetra që 
përmban të gjitha ato që nuk janë të tilla (sunneh 
gajr hukmijjeh).�%UHQGD�Vs�SDUsV��VKNDOOsW�H�QGU\-
shme të karakterit normativ u dalluan sipas dy 
NULWHUHYH��Vs�SDUL��QJD�VKNDOOD�H�VLJXULVs�Vs�SUHMDU-
dhjes (vurud) apo cilësisë së njohjes sonë të këtyre 
osVKWMHYH�Ws�UUMHGKXUD�QJD�3HMJDPEHUL�GKH�Ws�EsUD�
ashtu për qëllimin e sqarimit apo ilustrimit të me-
VD]KLW�K\MQRU��GKH�Vs�G\WL��QJD�VKNDOOD�H�VLJXULVs�PH�
Ws�FLOsQ�sVKWs�L�QMRKXU�QJM\ULPL�VSHFL¿N�(delaleh), 
LGHQWLWHWL�L�VDNWs��NXSWLPL��DSR�IRU�PD�H�DVDM�Ts�sV-
htë urdhëruar. Ky diferencim e ndau sunneh huk-
mijjeh në kat’ijjeh� �L� VLJXUW� Qs� PsQ\Us� DEVROXWH��
dhe dhannijjeh �L�PXQGVKsP���GKH�NsWR�QGDUMH�X�
DSOLNXDQ�HGKH�QGDM�SUHMDUGKMHV��HGKH�QGDM�QJM\UL�
PLW��1s�PsQ\Us�Ws�GXNVKPH��GHW\ULPL�OLJMRU�X�EDVK�
NXD�YHWsP�PH�NsWR�G\� osVKWMH��GXNH�SsUPEXVKXU�
kriterin e sigurisë në të dyja drejtimet.

*MDWs�MHWsV�Vs�3HMJDPEHULW��sunneti ishte në pjesën 
Ps�Ws�PDGKH�GLoND�H�GsVKPXDU�Qs�SXEOLN��3DVL�DL�H�
NLVK�EXULPLQ�QJD�3HMJDPEHUL��QMHUs]LW�H�GsJMRQLQ��H�
shikonin dhe e kuptonin. Kur ata nuk ishin të prani-
VKsP�GKH�NsUNRQLQ�Ws�ULVLJXURKHVKLQ��DWD�PXQG�W¶L�
GUHMWRKHVKLQ�3HMJDPEHULW��GXNH�H�S\HWXU�GUHMWSsUG-
UHMW��EDOOs�SsU�EDOOs��SsU�Ws�NsQDTXU�NsUNLPLQ�H�W\UH��
3DV�YGHNMHV�Vs�WLM��VKRNsW�S\HVQLQ�QMsUL�WMHWULQ��.XU�
të gjithë ata që e kishin dëgjuar apo kishin qenë 
GsVK�PLWDUs� Ws� QJMDUMHV� SDMWRKHVKLQ�� XQDQLPLWHWL�
L�W\UH�LVKWH�EDUDV�PH�VLJXULQs��0EDVL��QXN�sVKWs�H�
PXQGVKPH�Ts�VKRNsW�H�3HMJDPEHULW��PH�JMLWKs�EH-
VQLNsULQs�GKH�VLQTHULWHWLQ�H� W\UH��QGU\VKLPHW�GKH�
GDOOLPHW� H� W\UH� SHUVRQDOH�� PXQG� Ws� GLOQLQ� PH� Ws�

QMsMWLQ�QMRIWLP��QsVH�QJMDUMD�QXN�GR�Ws�LVKWH�UHDOH��
dhe nëse kuptimi i saj nuk do të ishte absolutisht i 
qartë. Çështjet e sunnetit që përputheshin me këtë 
përshkrim u quajtën sunneh mutevatireh.  Sunneh 
meshbuheh�OLGKHW�PH�DWR�osVKWMH�Ts�LVKLQ�QMRIWXDU�
QJD�GLVD�VKRNs�±�MR�Ws�JMLWKs�±�NRQ�VHQVXVL�L�Ws�FLOsYH�
QXN�PXQG�Ws�NHWs�SsUIVKLUs�NHT�NXSWLPLQ��JDELPLQ�
apo keqparaqitjen; ndërsa sunneh ahad përfshinte 
osVKWMHW�H�QMRIWXDUD�QJD�QGRQMs�VKRN�L�QMRKXU�SsU�
NXMWHVsQ�H�PLUs��EHVQLNsULQs�GKH�QGHU�VKPsULQs�H�
tij morale. 

Përgjatë këtyre ndarjeve qëndron dallimi midis 
¿¶OLMMHK� �YHSUXHVH��GKH�kavlijjeh� �YHUEDOH���E para 
LX�UHIHURKHW�YHSULPHYH�Ws�3HMJDPEHULW��Ws�EsUD�QMs�
KHUs�� KHUs� SDV�KHUH�� DSR�Qs�PsQ\Us� Ws� SsUVsULWXU�
para syve të publikut. Këtij grupi i përkasin ritua-
OHW�GKH�LQVWLWX�FLRQHW�H�,VODPLW��Ws�FLODW�YD]KGRMQs�Ws�

Foto 6.2 Minberi i Xhamisë së Pejgamberit a.s. Ky minber është 
ndërtuar në vend të minberit me dy shkallë të Pejgamberit a.s. 
nga ana e Sulltan Muradit III në vitin 1590.
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prakti kohen anembanë botës muslimane me iden-
WLWHW�PDKQLWsV��SDYDUsVLVKW�QJD�VKHNXMW�Ts�H�QGDMQs�
këtë praktikë nga Pejgamberi dhe pavarësisht nga 
GLVNRQWLQXLWHWL� L� SORWs� L� JMHRJUD¿Vs�� HWQLFLWHWLW��
gjuhës dhe kulturës midis pasuesve të Pejgamberit 
anemba në botës. E dyta përmbledh thëniet e 
Pejgamberit të dëgjuara prej të tjerëve dhe përfs-
ijnë domos dosh mërisht ka një shka llë më të vogël 
Ws�VLJXULVs�VHVD�GLoND�Ts�sVKWs�GsVK�PXDU��SR�Ws�PRV�
SsUVsULWHVKLQ�DWR�±�QMsOORM�VL�ULWXDOHW�GKH�LQVWLWXFLR-
QHW�±�PEL�QMs�ED]s�GLWRUH��MDYRUH�DSR�YMHWRUH�

Kështu sunneti�X�GsJMXD��X�GsVKPXD��X�PHPRUL�
]XD�� X� UHJMLVWUXD� GKH� LX� WUDQVPHWXD� SDVDUGKsV-
YH�� 4s� SUHM� VKHNXOOLW� Ws� WUHWs�� VLSDV� +L[KUHWLW��
ai ësh të njohur përmes gjashtë përmbledhjeve 
kanonike të quajtura sihah (njëjës sahih��� 6LSDV�
rendit të përpikërisë me të cilën ata zbatuan sh-
T\UWLPLQ�UUsQMsVRU�GKH�NODVL�¿NLPLQ�H�W\UH��PEOH-
dhësit e sihah�LVKLQ�%XKDULX������������0XVOLPL�
����������� (EX� 'DYXGL� ����������� ,EQ� 0D[KHK�
����������� 1HVD¶LX� ���������� GKH� 7LUPLGKLX�
����������� 0LGLV� NsW\UH�� G\� Ws� SDUsW� TsQGURMQs�
YHoDQ��Ws�SUDQXDU�QJD�Ws�JMLWKs�PXVOLPDQsW�VL�Ps�
kritikë dhe më autoritativë se pjesa tjetër. Ato 
osVKWMH�Ts�]DNRQLVKW�JMHQGHQ�Qs�Ws�G\MD�WHNVWHW�H�
tyre janë më autoritativet nga të gjitha. 

PËRMBAJTJA

3DV� YGHNMHV� Vs� 3HMJDPEHULW��PXVOLPDQsW� H� JMHWsQ�
YHWHQ� QMs� SRSXOO�PH� QMs� NDX]s�� QMs� SRSXOO� L� SDML-
VXU�PH�QMs�PLVLRQ�Ts�LVKWH�VD�UDGLNDO��SR�DT�HGKH�
XQL�YHUVDO� �.XU¶DQ� ������ ����� (� WsUs� ERWD� GXKHM� Ws�
ribëhej sipas formës së shabllonit hyjnor. Bota 
EUHQGD�±�YHWMD�±�GKH�ERWD�MDVKWs�±�QDW\UD�±�GXKHW�
Ws� WUDQV¿�JXUR�KHVKLQ� Qs� NsWs� VKDEOORQ�� 9HWs� PX-
slimanët tashmë kishin pësuar një transformim 
radikal nga Pejgam beri në rrugën e konverti-
mit të tyre në Islam dhe nga shoqërimi i tyre me 
Pejgamberin gjatë jetës së tij. Ky ishte shpjegimi 
L� HPULW� µ0XVOLPDQ¶�� Ws� FLOLQ� VKSDOOMD� LX� DNRUGRQ�
DW\UH� �.XU¶DQ�� �������� 3HMJDPEHUL� X� VLJXUXD� SsU�
W¶LX�NXPWXDU�DW\UH�YL]LRQLQ�H�WLM��NDX]sQ�H�WLM��GKH�
DWD�LVKLQ�Q[sQsV�Ws�VKNsOT\HU��Ws�FLOsW�H�SsUYHWsVX-
an atë vizion dhe ia dedikuan jetën atij. Vizioni i 
3HMJDPEHULW� JMHQGHW� L� SORWs� Qs�.XU¶DQ�� L� JDWVKsP�
për t’u kuptuar dhe përvetësuar. Vargu i fundit 
Ts�X� VKSDOO� SRKRQ�� ³6RW� SsUVRVD�SsU� MX� IHQs� WXDM��
SORWsVRYD�QGDM�MXVK�GKXQWLQs�7LPH��]JMRGKD�SsU�MX�
Islamin fe.”3�.MR�GR�Ws� WKRWs�VH��VL� LGH��SDULP�GKH�
SDUDTLWMH��WsUs�MHWD�GKH�ERWsNXSWLPL�L�,VODPLW�LVKWH�L�
SORWs��L�JDWVKsP�SsU�W¶X�PDUUs�Qs�WsUsVLQs�H�WLM�SUHM�
oIDUsGR�LQWHOHNWL�Ts�GsVKLURQWH�WD�SsUYHWsVRQWH�DWs�
dhe që zotëronte aftësitë minimale të nevojshme 
të njohjes teorike dhe aksiologjike. Të kuptuarit 
e Kur’anit dhe aftësia për të shkaktuar në vetvete 
YHWs�VKNDWsUULPLQ��YHWsULQGsUWLPLQ�GKH�YHWs�PRELOL�
zimin që kërkohet për t’iu bashkuar shoqërisë së 
3HMJDP�EHULW��QXN�MDQs�Ws�DUULWVKPH�OHKWs�SsU�Ws�JML-
WKs��$WD�Ts�MDQs�Ws�DIWs�Ts�Ws�Q[LWHQ�QJD�QMs�YL]LRQ�
i paraqitur in abstracto janë gjithmonë pak; dhe 
DWD�Ts��GXNH�THQs�Ws�QGLNXDU�DVKWX��MDQs�DT�Ws�Q[L-
WXU�VD�Ts�QXN�PXQG� Ws�TsQGURMQs�SR� Ws�PRV��GKH�
GHULVD��³YL]LRQL�L�W\UH�Ws�UHDOL]RKHW�Qs�KLVWRUL��DSR�
DWD� Ws� YGHVLQ� JMDWs� SURFHVLW´� ±� SsU� Ws� SsUGRUXU�
IUD]sQ� H� YHWs�0XKDPPHGLW� ±� MDQs� DNRPD�Ps� Ws�
SDNWs��0EDVL�� VL�HGXNDWRUs�H�NDQs�NXSWXDU�JMLWK-
PRQs�VH��WsUKHTMD�QMRKsVH�VXSR]RQ�QMs�LPDJMLQDWs�
Ws� IXTLVKPH�� Ws�DIWs�SsU� Ws�SDUDTLWXU�PH�YHWsGLMH�
QMs� YL]LRQ� NRQNUHW�� NX� YOHUDW� GXKHW� Ws� XVK�WURMQs�
tërheqjen e tyre në zemër me të gjithë fuqinë e 
W\UH��3D�QMs�LPDJMLQDWs�Ws�WLOOs��DSHUFHSWLPL�PEH-
WHW� WHRULN�� GKH� WHRULD�� Qs� NXSWLPLQ� H� LGHDFLRQLW��
QXN� H� SUHN� ]HPUsQ�� EXULPLQ� H� Ws� JMLWKs� OsYL]MHV��
3RU��VD�Ps�H�IXTLVKPH�LPDJMLQDWD�sVKWs��DT�Ps�H�
JMDOOs�GR� Ws� MHWs�SDUDTLWMD�H� VDM�GKH�� VL�SDVRMs�� VD�
Ps�UHDOH�YOHUD�SDUD�TLWHW��DT�Ps�H�IXTLVKPH�GR�Ws�
jetë përhapja emocionale apo tërheqja prekëse. 
Rasti i shokëve të Pejgamberit nuk mund të jetë 
i ndryshëm nga ai i njerëzimit në përgjithësi. As 
QGMHVKPsULD�H�W\UH�H�YHoDQWs�QGDM�JMHQGMHV�IHWDUH�

Foto 6.3 Nga brendia e Xhamisë së Pejgamberit a.s.. 
Raudatu’l-mutahhare.
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GKH�HWLNH�Ws�QMHUs�]LPLW��DV�LPDJMLQDWD�H�W\UH�H�]K-
YLOOXDU�Qs�PsQ\Us�Ws�YHoDQWs�VL�QMHUs]LW�Ps�Ws�GLWXU�
Ws�SRH]LVs�Qs�ERWs��QXN�PXQG�W¶L�VKNDUNRQWH�DWD�QJD�
QHYRMD�SsU�QMs�QGLK�Ps�WMHWsU��QMs�QGLKPs�MRWHRULNH��
joideacionale. Kjo ndihmë ishte sunneti. Ai plotës-
oi konkretizimin e nevojshëm të idealit të Islamit.

6L�NRQNUHWL]LP�L�YL]LRQLW��DSR�PDWHULDOL]LP�L� LGHD-
OLW��sunneti� H� WUDQVIHURL� WHRULQs�Qs� UHDOLWHW��1s� Ws��
vlerat e Islamit u formësuan dhe u bënë të gjalla. 
$WR�SXOVXDQ�PH�IXTL�SUHNsVH��1s�SUDQLQs�H�W\UH��L�
SORJsWL�X�Es�L�JMDOOs��H�KXPEL�GUHMWSHVKLPLQ�H�WLM�RQ-
WRORJMLN��GKH�¿OORL�Ws�OsYL]WH�Qs�GUHMWLPLQ�Qs�Ws�FLOLQ�
H� GUHMWRQLQ� YOHUDW�� 1JD� VKHPEXMW� H� W\UH� NRQNUHWs��
vlerat e Islamit diktuan aktualizimin e materialeve 
që përmbushin shabllonet e tyre; dhe në praninë e 
W\UH��QMHUs]LW�YHWsP�PXQG�Ws�ELQGHQ��Sunneti ishte 
shërbimi fetar i Muhammedit. Ai u shtri gjatë njëzet 
e dy vjetëve të fundit të jetës së tij. Në të gjallë të 
WLM��VL�HGKH�SDV�YGHNMHV�Vs�WLM��sunneti i Muhammedit 
plotësoi hallkën munguese midis të menduarit dhe 
Ws�EsULW��PLGLV�DSHUFHSWLPLW�LGHDFLRQDO�GKH�YHSULPLW��
midis mendi mit dhe jetës e historisë. Kjo është ar-
syeja se përse sunneti i Muhammedit u bë mësues i 
milionave. Ai përbën thesarin më të pasur nga i cili 
oGR�SHUVRQ�Qs�QMs�SR]LWs�XGKsKHTMHMH�WsUKLTHW�Ts�Ws�
Q[LWHW�DSR�Ts�Ws�ELQGHW��Ts�Ws�IU\Ps]RKHW�DSR�Ts�Ws�
veprojë. Ai furni zoi materialin garues që dominon-
WH� Ws�JMLWKD�NUHP�WLPHW� LVODPH��GKH��Qs� Ws�YsUWHWs�� L�
zbukuroi dhe i stolisi të gjitha kuvendet muslimane.

Materialet e sunnetit mund të grupohen në katër 
NDWHJRUL�� oGRQMsUD� QJD� Ws� FLODW� H� QJUH� LPD]KLQ� H�
Muhammedit në imagjinatën e muslimanëve. Të 
parat�LVKLQ�PDWHULDOHW�ULWXDOLVWLNH��Ws�FLODW�IRUPXDQ�
LPD]KLQ�H�3HMJDPEHULW�VL�DGKXUXHV�L�=RWLW��VL�VKsUE-
yes i devotshëm i Tij. Të dytat ishin ato tekste që 
lidhe shin me rolin e Muhammedit si misionar dhe 
WKLUUsV� Qs� EHVLPLQ� H� UL�� VL� QMs� QMHUL� L� ERWsV�PH� Ws�
gjitha llojet e marrëdhënieve me njerëzit e tjerë të 
ERWsV��SRU�Ts�MHWRQWH�YHWsP�SsU�PLVLRQLQ�H�WLM��Të tre-
tat ishin materialet që lidheshin me Muhammedin 
VL� THQLH� QMHUs]RUH� GKH�� SUHM� NsWX�� VL� EDVKNsVKRUW��
EDED��NX�VKsUL��ITLQM�GKH�PLN��Të katërtat ishin ma-
terialet që lidheshin me Pejgamberin si udhëheqës 
L� QMHUs]YH� TRIWs� Qs� VKWHW�� IXVKsEHWHMs�� WUHJ�� NODVs�
PsVLPL��DSR�[KDPL�

Muhammedi si rob adhurues i Zotit

$NWL�NU\HVRU�L�DGKXULPLW�±�salat (namaz��±�LX�QJDU�
NXD�QJD�=RWL�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWSsUGUHMWs�0XKDP�

medit me rastin e Israsë dhe Mi’raxhit (udhëtimi 
natën drejt Jerusalemit dhe ngritja në qiell në vitin 
��+��������*MLWKDVKWX��salati është urdhëruar gjatë 
VKSDOOMHV� QMs� QXPsU� Ws� SDQXPsUW� KHUsVK�� VLNXUVH�
MDQs�XUGKsUXDU�HGKH� ULWXDOHW� H� WMHUD� Ws��DJMsULPLW��
shehadetit�� zekatit dhe haxhit. Muhammedi ua 
mësoi pasuesve të tij hollësirat e salatit��VL�HGKH�Ws�
Ws�JMLWKD�ULWXDOHYH�Ws�WMHUD��GXNH�SDVXDU�XGKs]LPLQ�
Ts� LD� MHSWH�=RWL��=ED�WLPL�QJD�DQD� H�3HMJDPEHULW� L�
NsW\UH�ULWXDOHYH�LVKWH�L�YsUHMWXU��L�UDSRUWXDU��L�SUR-
vuar dhe i përsëritur në mënyrë shumë të përpiktë 
në praktikën e shokëve të tij. Këta të fundit i krye-
QLQ�Qs�V\Ws�H�3HMJDPEHULW��L�FLOL�NRUULJMRQWH�oGR�GH-
vijim nga ajo që ai e njihte si normë. Nga hollësia 
Ps�H�YRJsO�H�SDVWULPLW�WUXSRU��GHUL�WHN�GRPHWKsQLHW�
Ps� Ws� ODUWD� VKSLUWsURUH�� NsWR� ULWXDOH� SsUEsMQs� QMs�
pjesë të mirë të sunnetit. Çdo musliman i mëson 
DWR�VL�IsPLMs��GKH�H�ND�0XKDP�PHGLQ�Qs�PHQGMH�Qs�
PsQ\Us� Ws� YD]KGXHVKPH�Qs� NU\HUMHQ� H� W\UH�� JMDWs�
gjithë jetës së tij.

Të rëndësishme sikurse ato janë sigurisht për jetën 
IHWDUH��GXNH�X�YsQs�Qs�GXNMH�VLNXUVH�DWR�YLKHQ�Qs�
jetën njerëzore pesë herë në ditë (salat/namaz���
QMs� PXDM� Ws� WsUs� oGR� YLW� �sijam/agjërim��� GXNH�
SUHNXU� oGR� QMsVL� Ws� SDVXULVs� SsUWHM� DVDM� Ts� sVKWs�
absolutisht e domosdoshme për jetesë (zekat���GKH�

Harta 21  Të dërguarit e Pejgamberit në drejtim të monarkëve 
fqinjë, 6/628
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duke siguruar një kulmim të për kushtimit perso-
nal dhe kolektiv të muslimanit (haxh��� ULWXDOHW� H�
,VODPLW�NDQs�QMs�YHQG�Ws�NX¿]XDU��$WR�QXN�PXQG�Ws�
MHQs�DV�Ws�VKWXDUD��DV�Ws�SDNsVXDUD��DV�Ws�QGU\VKXD-
UD��VHSVH�sunneti i ka më suar ato në dimen sionet 
e tyre të sakta dhe të për pikta (apo mekadir���$WD�
Ts�L�VKSsU¿OOLQ�DSR�Ts�X�VKPDQJHQ�Ts�W¶L�]EDWRMQs�
ato janë fajtorë; ata që e teprojnë dhe i kalojnë për-
masat e duhura nuk janë ndoshta aq fajtorë sa të 
SDUsW��SRU�SUDSsVHSUDSs�IDMWRUs��.XU�X�S\HW�QsVH�GR�
Ws�¿WRMs�PHULWs�Ps�Ws�PDGKH�QMs�SHUVRQ�Ts�DJMsURQ�
JMLWKs�YLWLQ�GKH�Ts�IDOHW�JMLWKs�QDWsQ��3HMJDPEHUL�X�
SsUJMLJM��³=RWL�QXN�H�XUGKsURQ�DWs��«�6D�SsU�PXD��
XQs�IDOHP�GKH�ÀH��DJMs�URM�GKH�KD��SXQRM�GKH�VKRTs�
rohem me gratë.” Ndry she nga “njerëzit e shenjtë” 
Ws� UHOLJMLRQHYH� Ws� WMHUD��0XKDPPHGL�� VL� UUMHGKLP��
nuk ishte një asket që e mohonte botën dhe e mun-
GRQWH�WUXSLQ�H�WLM��DV�QMs�PXUJ�Ts�H�NDORQWH�SMHVsQ�
më të madhe të kohës në falje apo në meditim. 
Ritualet e Islamit ishin akte të bindjes dhe të vetëd-
LVLSOLQsV��Ws�PE\OOXUD�SsU�LQGXO�JMHQFs�Ws�oGR�OORML��6L�
UUMHGKLP��QH�GXKHW�WD�NsUNRMPs�WMHWsUNXQG�SLHWL]-
min e Muham medit. 

6KXPs� NRKs�Ps� SDUs� VH� DWLM� W¶L� YLQWH� VKSDOOMD�� 3HM�
gamberi e kishte bërë zakon të izolohej dhe të medi-
tonte mbi gjendjen e papëlqyer të njerëzimit. Gjendja 
H�QMHUs]YH�Qs�oGR�YHQG�H�SLNsOORQWH��status quo-ja e 
UHOLJMLRQHYH� Ws� WMHUD� OLQWH� VKXPs� SsU� Ws� GsVKLUXDU��
mbasi të gjitha religjionet ishin shfytyruar nga 
PEURM�WsVLW�H�W\UH��PXUJMLW��SULIWsULQMWs�GKH�UDELQsW��

Ata ki shin ndaluar prej kohësh ta frymëzonin dhe 
WD� Q[LWQLQ� QMHUs]LPLQ� GUHMW� V\QLPHYH� Ws� PsGKD��
'KH� PHJMLWKDWs�� VKHQMDW� H� =RWLW� Qs� NULMLP� LVKLQ�
NXGR�� GXNH� QJMDOOXU� KDEL� GKH� GXNH� L� NsUNXDU�PH�
QJXOP�PHQGMHV�QMHUs]RUH�Ws�oDMs�GUHMW�.ULMXHVLW�Ws�
YHW��6KDEOORQHW�H�=RWLW�EUHQGD�YHWHV��Qs�ERWsQ�H�QD-
W\UsV�GKH�Ws�KLVWR�ULVs��GR�Ws�LVKLQ�Ws�GXNVKPH�YHWsP�
QsVH� QMHUs]LW� GR� Ws� oOLUR�KHVKLQ� QJD� VWHUHRWLSDW� H�
trashëguar dhe do të ishin të hapur ndaj dëshmisë 
gjithmonë të freskët të fakteve të krijimit.

Pas shpalljes dhe bindjes absolute të Muhammedit 
VH� =RWL� sVKWs� 1Ms�� VH� $L� sVKWs� Qs� Ws� YsUWHWs� =RW��
$EVROXW�� L� 3ORWIXTLVKsP�GKH�%DPLUsV�� DL� X�Es�QMs�
njeri i pushtuar nga ndjenja. Çdo gjë në botën e 
QMHUs]YH�±�H�NDOXDUD��H�WDVKPMD��H�DUGKPMD�±�GKH�
oGR�JMs�Qs�ERWsQ�H�QDW\UsV�±�GLHOOL��KsQD��\MHW��SHPsW�
GKH�NDIVKsW�H�PsGKD�DSR�Ws�YRJOD�±�OsYL]LQ��MHWRMQs�
GKH�YGHVLQ�PH�DQsQ�H�YHSULPLW�Ws�=RWLW��%HVLPL�Qs�
=RW�QXN�sVKWs�UHOLJMLR]�GHULVD�QMHULX�QXN�H�VKHK�oGR�
JMs�VL�NULMLP��SXQs�GKH�XUWsVL�Ws�=RWLW��0XKDPPHGL�
e pa botën në këtë mënyrë dhe veproi kështu par 
excellence. Pej gamberia e vendosi Muhammedin 
në kontakt me këtë Qenie Hyjnore në një mënyrë 
Ws�YHoDQWs��=RWL� LVKWH�.ULMXHVL� L�0XKDPPHGLW�GKH�
L�JMLWKoNDMH�WMHWsU��VL�HGKH�6XQGLPWDU�Ts�YLJMLORQWH�
Qs�PsQ\Us�Ws�YD]KGX�HVKPH�GKH�Ts�XGKsKLTWH�oGR�
JMs��3DUD�Vs�JMLWKDVK��=RWL� VL�=RW� L�XQLYHUVLW�GXKHW�
Ws� QMLKHW� QsSsUPMHW� YHS�UDYH� Ws� 7LM�� Ws� YsVKWURKHW�
QsSsUPMHW�QGRGKLYH�Ws�QDW\UsV�GKH�KLVWRULVs��Ws�FL-
ODW�H�PEXVKLQ�PHQGMHQ�H�FLOLWGR�Ts�PHQGRQ��3sUYHo�
NsVDM��$L�GXKHW�GDVKXU��QGHUXDU�GKH�ELQGXU��GKH�MR�
thjesht të njihet dhe mba het në mendime. Mbasi 
ajo që perceptohet si hyjnore kuptohet ipso facto 
VL�QRUPDWLYH�GKH�XUGKs�UXHVH��3sU�WD�GDVKXU��SsU�WD�
QGHUXDU�GKH�SsU� W¶LX�ELQGXU�=RWLW�GXKHW� Ws� UHNUX-
WRKHVK� YXOOQHWDULVKW� Qs� VKsUELPLQ� H� 7LM�� Ts� QXN�
sVKWs�DVJMs�Ps�SDN�VHVD�WUDQVIRUPLPL�L�YHWHV�� L� Ws�
WMHUsYH��GKH�L�Ws�WsUs�NULMLPLW�Qs�QMs�WsUsVL�KDUPR�
QLNH�Ts�SsUPEXVK�YXOOQHWLQ�H�7LM��'KH�YXOOQHWL�L�7LM�
sVKWs�SORWsVLD�H�YOHUDYH�PDWHULDOH��XWLOLWDUH��IHWDUH�
dhe estetike. Shumë prej këtyre tashmë janë aktua-
OL]XDU�Qs�NULMLP��GKH�VKXPs�Ws�WMHUD�PEHWHQ�SsU�W¶X�
aktua lizuar nga njeriu.

Kjo ishte asokohe domethënia e adhurimit për 
0XKDPPHGLQ�� WD� SHUFHSWRQWH� =RWLQ� SsUPHV� YH-
SUDYH�Ws�7LM�� WD� IDOsQGHURQWH�$Ws�SLNsULVKW�SsU�DWs�
Ts�$L�sVKWs�±�GKH�SLNsULVKW��=RW��L�9HWsP��$EVROXW�
Qs� Ws� JMLWKD�GUHMWLPHW�� JMLWKPRQs� L� JMDOOs��SsUKHUs�
L�SUD�QLVKsP�±�GKH� WD�SsUPEXVKWH�YXOOQHWLQ�H�7LM��
.sVKWX��DGKXULPL�QXN�LVKWH�GLoND�SsU�W¶X�EsUs�QMs�
KHUs�H�QMs�NRKs��DSR�GLNX�Qs�QMs�YHQG��Ps�PLUs�VHVD�
Qs�QMs�WMHWsU��$L�LVKWH�]sQLH�H�SORWs�NRKRUH��QMs�SXQs�

Foto 6.4 Vizatim i ri i vulës së Pejgamberit a.s. nga letrat e tij. 
“Muhammed resulullah”.



1436. Sunneti

Ts� QXN� SsUIXQGRKHW� NXUUs�� Ts� QXN� QGDOHW� NXUUs��
$VQMs�DUV\H�QXN�PXQG�WD� MXVWL¿NRMs�QMs� OsVKLP�Ws�
DGKXULPLW�SsUYHo�YGHNMHV��3sU�VD�NRKs�Ts�MHWD�HN-
]LVWRQ�� GHW\ULPL� SsU� Ws� DGKXUXDU� YD]KGRQ�� ,� WLOOs�
ishte preokupimi i Pejgamberit. Nëse ai kryente 
QMs�ULWXDO��DWLM�L�GXKHM�WD�VKNXUWRQWH�DWs�SsU�W¶L�UHKD-
WXDU�DWD�Ts�H�]EDWRQLQ�DWs�PH�Ws��DSR�GR�WD�]JMDVWH�
atë nëse ai ishte vetëm dhe prirej drejt meditimit. 
Por ai kurrë nuk lejonte që meditimi ta pengonte 
prirjen e tij për format e tjera të adhurimit. Ai e 
VKLKWH�GKH� H�GsJMRQWH�=RWLQ�NXGR�Ts� VKTLVDW� H� WLM�
ktheheshin dhe ai ishte gjithmonë i ethshëm në sy-
nimin për të plotësuar vullnetin e Tij.

Spiritualiteti i Muhammedit ishte i një lloji të ri. 
Bota kishte njohur një spiritualitet që e njihte të 
përjetshmen vetëm si antipod të materiales dhe e 
NsUNRQWH� DWs� YHWsP�PH� NRVWR� Ws� YHWHV�� ERWsV� GKH�
histo risë. Hinduizmi dhe Budizmi mësuan një spi-
ULWXDOLWHW� Ws� WLOOs�� ,� WLOOs� LVKWH�� JMLWKDVKWX�� VSLULWXD�
OLWHWL�L�.ULVKWH�ULPLW��L�FLOL�LQWHJURL�Qs�YHWYHWH�DWs�Ws�
+HOHQL]PLW�$OHN�VDQGULDQ��PH�JMLWKs�DQWDJRQL]PLQ�
H�WLM�QGDM�PDWHULHV�GKH�ERWsV��3RKLPL�L�MHWsV��L�ERWsV�
dhe i historisë ishte i papajtueshëm me këto reli-
gjione. Ai mundi të pohohej vetëm në religjionet 
pagane; por këto ishin realisht pak më shumë se 
ai vullnet që u projektua në të mbinatyrshmen 
dhe të mitologji zuarën. Njerëzimi kishte mall për 
një spiritualitet që do të mund t’i pajtonte të dy: 
QMs� UHOLJMLRQ�Ts� H�SRKRQWH� MHWsQ�GKH�ERWsQ��SRU� H�
disiplinonte ndjekjen e tyre me morali tet; dhe 
Ts� L�SRKRQWH�YOHUDW�SHUVR�QDOLVWH� Ws�SDVWsUWLVs��EH-
VQLNsULVs�GKH�GHYRFLRQLW��SRU�H�GLVLSOLQRQWH�QGMHN�
jen e tyre me rituale të matura dhe me zotimin për 
bërjen e historisë.

7s�PHQGXDULW��Ws�KDELWXULW�GKH�Ws�PHGLWXDULW�PR�UsQ�
pjesën më të madhe të energjive të Muhammedit 
SsUSDUD�VKSDOOMHV�NXU¶DQRUH��4s�DWsKHUs�H�WXWMH��oGR�
PRPHQW�L�MHWsV�Vs�WLM�LVKWH�QMs�IDOsQGHULP�L�=RWLW��QMs�
DNW�L�SUDQLPLW�Ws�.ULMXHVLW�±�6XQGLPWDULW�Ws�XQLYHU-
VLW��dGR�PRPHQW�LVKWH�QMs�SRKLP�DNWLY�L�MHWsV��QMs�UL�
QGsUWLP�L�NXOWXUsV�GKH�L�T\WHWsULPLW��QMs�ULPRGHOLP�
L�ERWsV�Qs�VKDEOORQLQ�K\MQRU��'\�GHNDGDW�H�IXQGLW�Ws�
MHWsV�Vs�WLM�LVKLQ�QMs�OXIWs�H�YD]KGXDU��QMs�YHWs�SsU�
SMHNMH�H�YD]KGXHVKPH�Qs�UUXJsQ�H�=RWLW��3RU�GXNH�
MHWXDU�Qs�SUDQLQs�H�=RWLW�GKH�GXNH�SXQXDU�QsQ�XU-
GKULQ�H�7LM��OXIWD�GKH�SsUSMHNMD�X�EsQs�SUHKMH�GKH�
THWsVLP�±�sekineh Ts�sVKWs�Ps�H�oPXDU�VH�Ws�JMLWKD�
dhuratat. Muhammedi e kishte bërë zakon të qën-
GURQWH�PsQMDQs�PH�=RWsUXHVLQ�H�7LM�GKH�Ws�OXWHM�SsU�
këtë sekineh sa herë që ngjarjet merrnin një kthesë 
SsU�NHT��3RU�NXUUs�N\�NsUNLP�QGLKPH�WHN�=RWL�QXN�
H�VSUDSVL�DWs�QJD�SsUPEXVKMD�H�oIDUsGR�GHW\UH�Ts�
LVKWH�H�QHYRMVKPH�TRIWs�SsU�YHWHQ�H�WLM��IDPLOMHQ�H�
WLM��DPELHQWLQ�H�WLM��DSR�Vs�SDNX�SsU�QMHUs]LW�H�WLM�

Muhammedi si thirrës

Urdhri hyjnor diktoi se Muhammedi duhet të ishte 
QMs� WKLUUsV� L� QMHUs]YH� GUHMW� =RWLW�� 'HW\UD� SsU� W¶LD�
SsUoXDU�VKSDOOMHQ�ERWsV�GXKHM� Ws� LVKWH�GHW\UD�H� WLM�
më solemne.� 

Urdhri paralajmëroi se detyra e tij nuk shkonte 
SsUWHM� SsUoLPLW�� SUD�� LQIRUPLPLW�� SDUDODMPsULPLW�
dhe udhëzimit të të tjerëve. Se sa do të përparonte 
WKLUUMD��QsVH�DMR�GR�Ws�SDVRKHM�DSR�MR��NMR�QXN�LVKWH�
SsUJMH�JMsVL� H� WLM�� SRU� H� =RWLW�� Vetëm Ai vendoste 

Foto 6.5 Një fotografi e vjetër nga vendi i shtëpisë ku ka lindur Pejgamberi a.s. (e djathta) Tash në vendin e shtëpisë ka një ndërtesë 
që funksionon si bibliotekë. (e majta)
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Ts� WD�XGKs�]RQWH��DSR�Ts� Ws�PRV� OHMRQWH� Ws�XGKs]-
ohej cilido që Ai dëshironte.��0H�ELQGMH�SHUIHNWH��
0XKDPPHGL�SsUoRL�JMLWKoND�Ts�LX�VKSDOO�DWLM�GKH�DL�
nuk humbi kohë për t’i thërritur në besimin e ri të 
gjithë ata që ai mundi t’i takonte. Rasti i vetëm në 
NDUULHUsQ�H�WLM��Qs�Ws�FLOLQ�DL�QXN�WKLUUL�QMs�Ws�YDUIsU�
Ws�YHUEsU�Qs�EHVLP��SsU�DUV\H�VH�LVKWH�L�SUHRNXSXDU�
PH�QMs�QMHUL�PH�QGLNLP�� nuk ishte një rast i mos-
suksesit në thirrje. Mbasi puna e tij me njeriun 
e shquar ishte po ashtu një thirrje në Islam. Ky 
ishte një gabim në vlerësim për sa i përket se kush 
ishte më i rëndësishëm në atë moment të kohës. 
2EOLJLPL� SsU� Ws� WKLUUXU�� LQWHUHVLPL� SsU� FLOsVLQs� H�
EHVLPLW�Ws�oGRQMsULW��NXUUs�QXN�X�ODUJXD�QJD�YHWsG-
LMD�H�0XKDPPHGLW��$L�H�VKQGsUURL�oGR�UDVW�Qs�QMs�
PXQGsVL�SsU�PLVLRQ��'KH� LPD]KL� L�3HMJDPEHULW�VL�
da’ij� DSR� ³WKLUUsV� WHN� =RWL´� H� NLVKWH� PEL]RWsUXDU�
imagjinatën e muslimanëve qysh atëherë. Me këtë 
LPD]K��GKH�PH�DQHNGRWDW�GKH�WKsQLHW�H�GUHMWSsUG-
UHMWD�Ws�FLODW�DL�KDUWRL��sunneti e konkretizoi vizio-
QLQ�H� ,VODPLW� VL� FLOsVL�SHUVRQDOH� Ws� oPXDU�GKH�VWLO�
jete për muslimanët.

3HMJDPEHUL�LVKWH�SDMLVXU�PH�DUPsQ�Ps�Ws�UsQGs�±�
në të vërtetë të mrekullueshme dhe të papërballu-
HVKPH�±�GKH�SLNsULVKW�HORNXHQFsQ�NXU¶DQRUH��)XTLD�
e Kur’anit për të bindur dhe për të mbushur mendjen 
ishte një tremendum�L�PDGK��QMs�fascinosum�SUHNsV��
SD�ULYDO��.UDKDV�SDUDTLWMHV�PDGKsVKWRUH�Ws�,VODPLW��

3HMJDP�EHULW�LX�OHMXD�Ts�Ws�ÀLVWH�SsU�,VODPLQ�Qs�oGR�
UDVW��GXNH�L�GKsQs�NsVKWX�WKLUUMHV�IXTLQs�TLHOORUH�Ws�
]sULW�K\MQRU��.sVKWX��NXU�8WEHK�LEQ�5DEL¶HK�GKH�¿VL�
.XUHMVK� L� RIUXDQ� 0XKDPPHGLW� PEUHWsULP�� SDUi��
SDVXUL� GKH�PMHNLP�� GXNH� VXSR]XDU� VH� NsWR� JMsUD�
do ta bënin atë të hiqte dorë nga kundërshtimi i 
WLM� QGDM� EHVLPLW� PHNDV�� 0XKDPPHGL� LX� SsUJMLJM�
atyre me ajete nga Kur’ani. Këto ajete jo vetëm 
që e shmangën dyshi min se Muhammedi ishte në 
NsUNLP� Ws�PEUH�WsULPLW�GKH�SDVXULVs�� DSR� VH� LVKWH�
L� VsPXUs�GKH� L�QHYRMLWHM�PMHNLP��SRU�JMLWKDVKWX�H�
NRQYHUWXDQ�Ws�GHOHJXDULQ�PHNDV��5DEL¶HK�Qs�,VODP��
0EDVL�SsU�DWD�Ts�H�NXS�WRMQs�DUDELVKWHQ��.XU¶DQL�sV-
KWs�PH�Ws�YsUWHWs�L�IXTL�VKsP��1Ms�IUD]s��DSR�G\�SUHM�
WLM��Ws�WKXUXUD�PLUs�Qs�WHNVWLQ�H�OLJMsUDWsV��DSR�Ws�QMs�
HVHMH��PXQG�WD�EsMQs�YHSUsQ�Ws�]MDUUWs��WD�EsMQs�DWs�
dridhëse dhe depër tuese. Të folurit e Muhammedit 
u mbështet fort në Kur’an dhe shpesh u hartua 
vetëm nga vargjet kur’anore.

9Ho� FLWDWHYH� NXU¶DQRUH�� YHWs� H� IROXUD� QMHUs]RUH� H�
Muhammedit ishte elokuente. Ai e kishte bërë 
]DNRQ� Ws� WKRVKWH�VH��PHTs� LVKWH� UULWXU�Qs�NDPSLQ�
H�NODQLW�%HQX�6D¶G�ELQ�%HNU��DL�H�ÀLVWH�DUDELVKWHQ�
në mënyrë të saktë dhe elokuente. Ai e vlerës-
onte elokuencën letrare shumë lart dhe pohon-
te se “bukuria letrare është një art magjepsës.” 
6LJXULVKW��DL�LVKWH�QMs�PMHVKWsU�L�JMXKsV�DUDEH��L�DIWs�
që ta përpunonte atë për t’i prekur zemrat e au-

Foto 6.6 Kubeja e gjelbër e Xhamisë së Pejgamberit a.s. (Kubbetu’l-hadrâ).
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GLHQFsV�Vs�WLM�GKH�SsU�WD�Q[LWXU�LPDJML�QDWsQ�H�W\UH��
%DVKNsQJMLWXU�PH�ELQGMHQ�H�WLM�SHUVRQDOH�SsU�=RWLQ�
GKH�SsU�DWULEXWHW�GKH�YHSUDW�H�7LM��GKH�PH�]HOOLQ�Ts�
DL�QGLHQWH�Qs�OLGKMHQ�H�WLM�PH�NDX]sQ��3HMJDPEHUL�
ishte i suksesshëm në mënyrë të spikatur për t’i 
ELQGXU�QMHUs]LW�SsU�Ws�YsUWHWsQ��)MDOsW�H�WLM��VLNXUVH�
ND� QMRIWXDU�$LVKMD�� LVKLQ� JMLWKPRQs� Ws�PDWXUD� DT�
PLUs��VDTs�DWR�LVKLQ�Ws�OHKWD�SsU�W¶X�PHPR�UL]XDU�PH�
GsJMLPLQ�H�SDUs��GKH�DVNXVK�QXN�NLVKWH�SUHNXU�¿MHW�
e zemrës dhe askush nuk kishte shkaktuar emocio-
ne të tilla sikurse Muhammedi.

0XKDPPHGL� LD� YLQWH� YHVKLQ� PH� GsVKLUs� oGRNXMW�
që i drejtohej. Ai e dëgjonte me një buzëqeshje që 
VKSUHKWH�VLPSDWL��GKH�PH�V\Ws�Ws�SsUTHQGUXDU�PEL�
folësin me interesim të sinqertë. Kur vinte radha e 
WLM�SsU�W¶X�SsUJMLJMXU��DL�SsUJMLJMHM�VDNWs��DVQMsKHUs�
PH�G\�NXSWLPH��1sVH�DL�QXN�H�GLQWH�SsUJMLJMHQ�³=RWL�
H�GL�Ps�Vs�PLUL´�LVKWH�SsUJMLJMMD�H�WLM��1sVH�osVKWMD�
LVKWH�H�GLVNXWXHVKPH��DL�GR�WD�THWsVRQWH�IROsVLQ�GKH�
GR� Ws�¿WRQWH�PLUDWLPLQ�H� WLM� SsU�SDULPHW�Ts� LVKLQ�
Qs�WKHPHO�Ws�SUREOHPLW��SDULPH�Ts�LVKLQ�JMLWKPRQs�
feta re. Kushdo që bisedonte me Muhammedin 
shfaqte jo vetëm bindjen për gjykimin e tij për 
osVKWMHQ�Qs�IMDOs��SRU�JMLWKDVKWX�SsU�SUREOHPLQ�Ps�
të rëndësi shëm dhe bëhej një anëtar i ri për kauzën 
H�,VODPLW��$NRPD�Ps�WHSsU��QMs�SHUVRQ�L�WLOOs�VKID-
qte dashuri dhe admirim të plotë për personin e 
Pejgamberit. Ky ishte rasti me kundërshtarët e tij 
Ps�Ws�HJsU��Ws�WLOOs�VL�Ws�ODUWSsUPHQGXULW�8WEHK�LEQ�
Rabi’eh dhe Umer ibn el-Hattabi.

I fundit zhveshi shpatën në zemërim ndaj “blasfe-
PLYH´�Ws�3HMJDPEHULW�NXQGsU�]RWDYH�Ws�NXUHMVKsYH��
dhe doli në kërkim të Muhammedit për t’i dhënë 
fund me këtë ndëshkim një herë e përgjithmonë. 
Pikërisht ky hap përfundoi në kthimin e tij në 
,VODP��GKH�DL�X�Es�QMs�SUHM�PEURMWsVYH�Ws�WLM�Ps�EH-
snikë. Kur’ani dhe thirrja e Muhammedit e mpo-
shti zërin e paganizmit tek Umeri dhe e zëvend-
ësoi atë me zërin e Islamit. Mjeti i Muhammedit 
ishte demonstri mi perfekt i urdhëresave hyjnore: 
³7KLUU�Qs�UUXJsQ�H�=RWLW�WsQG�PH�XUWsVL�GKH�NsVKLOO-
ime të mira dhe diskuto me ata në mënyrën më të 
PLUs������7s�NHTHQ�NWKHMH�PH�Ws�PLUs��GKH�DUPLNX�\W�
menjëherë do të bëhet mik i sinqertë.”� 

3HMJDPEHUL�PRUL� UUH]LTH� Ws�PsGKD�Qs�SsUoLPLQ� H�
mesazhit të tij. Vitet e para në Mekë sollën reagi-
me shumë të mëdha. Mekasit e përqeshën atë dhe 
shokët e tij. Ata ia hodhën mbeturinat në fytyrë 
GKH� H� ERMNRWXDQ� WsUs� ¿VLQ� H� WLM�� SDYDUsVLVKW� QsVH�
ishin musli manë apo jo. Kur Muhammedi desh ta 
SsUKDSWH�WKLUUMHQ�H�WLM�Qs�7D¶LI��DL�X�JMXDMW�PH�JXUs�

GKH�X�SsU]X��GKH�SsU�SDN�YGLT�JMDWs�NsWLM�PLVLRQL��
.\�GsVKWLP�UsQGRL�WKHOOs�Qs�NRVKLHQFsQ�H�WLM��GXNH�
H� EsUs� W¶L� OXWHM� =RWLW� VL� QMs� L� PXQGXU�� SRU�PHJML-
WKDWs�EHVQLN�GKH�L�VLJXUW��1s�VKsUELP�Ws�PLVLRQLW��
0XKDPPHGL�QXN�NXUVHX�DV�YHWHQ��DV�VKRNsW�H�WLM��
Aq i madh ishte entu ziazmi i tij për t’iu përgjigjur 
Qs�PsQ\Us� Ws� IDYRUVKPH� oGR� IWHVH� SsU� Ws� SUH]DQ-
WXDU� ,VODPLQ�� VDTs� DUPLTWs� H� WLM� H�PHUUQLQ� DWs� VL�
QMs�PsQ\Us�SsU�WD�OXIWXDU�,VODPLQ��GXNH�YUDUs�SD-
VXHVLW�H�WLM��1MsKHUs��DL�GsUJRL�JMDVKWs�SUHM�VKRNsYH�
Ws�WLM�WHN�¿VL�+XGKHMO��+L[KD]��PH�NsUNHVsQ�H�YHWs�
¿VLW��1s�HU�5D[KL��DQsWDUsW�H�¿VLW� Ws� ODUWSsUPHQG-
XU�X�OsVKXDQ�PEL�PXVOLPDQsW��YUDQs�NDWsU�GKH�G\�
L�VKLWsQ�Qs�0HNs��7s�IXQGLW��JMLWKDVKWX��X�HN]HNX-
WXDQ��$L�GsUJRL�GLVD�QJD�VKRNsW�H�WLM�Ps�Ws�GDVKXU��
QsQ�PEURMWMHQ�H�(EX�%HUD�$PLU� LEQ�0DOLNXW��SsU�
W¶XD�PsVXDU�,VODPLQ�¿VHYH�Ws�1H[KGLW��7HN�EXUL�PL�L�
0H¶XQHV��DQsWDUsW�H�¿VLW�%HQX�$PLU�X�OsVKXDQ�PEL�
PXVOLPDQsW�GKH�L�YUDQs��1Ms�PXVOLPDQ��Ts�X�PRU�

Foto 6.7 Pjesët e zgjeruara të Xhamisë së Pejgamberit a.s.
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SsU� L�YGHNXU�PLGLV�NXIRPDYH��PELMHWRL�SsU�Ws�WUH-
guar historinë. 

3sU� KLU� Ws� NsWLM�PLVLRQL��0XKDPPHGL� LVKWH� JMLWK�
monë i përgatitur për të falur. Ai i fali të gjithë 
PHNDVLW�±�GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�DWD�Ts�H�NXQGsUVK�
WXDQ�DWs�Ps�Vs�VKXPWL�±�GKH�L�IWRL�W¶L�EDVKNRKHVKLQ�
EHVLPLW�Ws�UL��Qs�NRKsQ�H�¿WRUHV�Vs�WLM�Ps�Ws�PDGKH��
E drejta zakonore parashkruante robërimin e tyre 
GKH�NRQ¿V�NLPLQ�H�Ws�JMLWKs�SDVXULVs�Vs�W\UH��SRU�SsU�
0XKDP�PHGLQ��LQWHUHVL�Ps�L�ODUWs�L�PLVLRQLW�X�Es�L�
SDUL�GKH�L�IXQGLW��3R�DVKWX��3HMJDPEHUL�QXN�H�HN]H�
NXWRL�$EGX�OODK�LEQ�8EHMMLQ��L�FLOL�NLVKWH�VKSLIXU�GKH�
H�NLVKWH�PDVKWUXDU�DWs��GKH�Ts�NLVKWH�NU\HU�WUDGKWL�
kundër shtetit islam dhe e kishte luftuar lëvizjen në 
oGR�UDVW��.XU�GMDOL�L�LEQ�8EHMMLW��QMs�PXVOLPDQ�L�SsU�
NXVKWXDU�PH�SDVLRQ��GsJMRL�VH�EDEDL�L�WLM�LVKWH�GsQ-
XDU�QJD�3HMJDPEHUL��DL�NLVKWH�NsUNXDU�Ts�DL�Ws�LVKWH�
HN]H�NXWRUL�� VH� PRV� HN]HNXWLPL� SUHM� GLNXMW� WMHWsU�
mund të shkaktonte tek ai një dëshirë për hakmar-
UMH��1s�Ws�YsUWHWs�NXU�8EHMML�YGLT��3HMJDPEHUL�RIURL�
QMs�PEXOHVs�SsU�NXIRPsQ�H�WLM��H�GUHMWRL�OXWMHQ�PRU-
WRUH��GKH�VKNRL�Qs�YDUULPLQ�H�WLM��GXNH�H�ELQGXU�Ws�
birin dhe të gjithë ata që qenë dëshmitarë të këtyre 
ngjarjeve se propa gandimi i besimit mund dhe 
duhej të mposhte të gjitha mendimet e hakmarrjes. 
3DV� ¿WRUHV� Vs� PXVOL�PDQsYH� Qs� +XQHMQ� ���������
PHNDVLW� PEDMWsQ� SMHVsQ�Ps� Ws�PDGKH� Ws� SODoNsV�
Vs� OXIWsV��NXU�PHGLQDVLW�X�DQNXDQ��3HMJDPEHUL�XD�
RIURL� YHWHQ� VL�NRPSHQVLP��GXNH� LX� WKsQs�� ³$�QXN�
jeni ju më të lumtur se mekasit që janë duke u lar-
JXDU�PH�JMsUD�PDWHULDOH��NXUVH�MX�PH�3HMJDPEHULQ�
H�=RWLW"´�

0XKDPPHGL�H�PsVRL�oGR�PXVOLPDQ�Ws�MHWs�QMs�PL-
sionar i Islamit; dhe ai i mësoi ata mirë. Qofshin në 
SR]LWs�Ws�ODUWs�DSR�Ws�XOsW��PLVLRQDUsW�H�NRQNX�UUR�QLQ�
mirë pejgamberin e tyre. Muslimanët vazhdi misht 
kishin bërë një prezantim të lavdërueshëm të me-
sazhit të Islamit. Kjo ishte pjesërisht për shkak të 
natyrës normative të mesazhit dhe pjesërisht për 
VKNDN�Ws�PsVLPHYH�Ws�3HMJDPEHULW��;KDIHU�LEQ�(EX�
7DOLEL� X� GsUJXD� Qs� SUDQL� Ws�1HJXVLW� Ws� $ELVLQLVs��
për t’iu përgjigjur akuzës mekase dhe kërkesës për 
ekstra dim në Mekë të atij vetë dhe të pak musli-
PDQsYH� Ws�FLOsW� LVKLQ�DUUDWLVXU��;KDIHUL�H�SDUDTLWL�
osVKWMHQ� H� ,VODPLW� VDNWsVLVKW� GKH�� SsU� Ps� WHSsU��
Qs� QMs�PsQ\Us� Ts� QXN�PXQG� Ws�PRV� ¿WRQWH� NsQ-
DTsVLQs�H�PEUHWLW��³2�PEUHW�´�WKD�DL��³QH� LVKLQ�Qs�
QMs� JMHQGMH� LQMRUDQFH� GKH� LPRUDOLWHWL�� DGKXURQLP�
LGKXMW��KDQLP�FRIsWLQDW��NU\H�QLP� Ws�JMLWKD� OORMHW� H�
OLJsVLYH��«�,�IXTLVKPL�PLGLV�QHVK�H�VKIU\Ws]RQWH�Ws�
GREsWLQ��$WsKHUs�=RWL�QD�GsUJRL�QMs�SHMJDPEHU��«�
$L�QD�ODMPsURL�Ws�PRV�DGKXURMPs�DVJMs�SsUYHo�=RWLW�

«� Ws� ÀDVLP� Ws� YsUWHWsQ�� WD� UXDMPs� DPDQHWLQ� GKH�
SUHPWLPLQ��Ws�QGLKPRMPs�Ws�DIsUPLQ�DSR�ITLQMLQ�«�
WD�VKPDQJLP�NXUYsULQs�GKH�GsVKPLQs�IDOVH��«�1H�
H�EHVXDP�GKH�H�SDVXDP�DWs��«�0HNDVLW�X�SsUSRTsQ�
të na e kthejnë mendjen dhe na shkaktuan vuajtje 
të mëdha. Kjo është arsyeja se përse ne kemi ar-
GKXU�NsWX��«�6D�L�SsUNHW�-H]XVLW��3HMJDPEHUL�\Qs�QD�
VROOL�QH�NsWs�VKSDOOMH�Qs�OLGKMH�PH�Ws�´�.sWX�;KDIHUL�
UHFLWRL�DMHWHW�QJD�VXUMD�³0HUMHP´��H�FLOD�X�OsVKXD�Qs�
veshët e audiencës si një muzikë e ëmbël. Negusi 
dhe patriarkët derdhën lot dhe u betuan se kurrë 
nuk do t’i ekstradonin muslimanët dhe se nuk do 
t’i shqetësonin ata.�

Muhammedi si njeri familjar

0XKDPPHGL� LVKWH�QMs]HWHSHVsYMHoDU�NXU�GLNXVK� L�
sugjeroi për herë të parë se ai duhej të martohej. Ai 
LVKWH�QMs�QMHUL�L�YDUIsU�GKH�LVKWH�Qs�YDUWsVL�Ws�[KD-
[KDLW�Ws�WLM��(EX�7DOLELW��7s�ULQMWs�Qs�0HNs�H�NLVKLQ�
]DNRQ� Ws� IUHNXHQWRQLQ�EDUHW�H� VDM�GKH� Ws�ÀLUWRQLQ�
PH�VKsU�E\HVHW�H�EDUHYH��0XKDPPHGL�MR��$L�oRQWH�
një jetë të dëlirë dhe të pastër. Asnjë nga rrëmb-
imet rinore apo shthurjet e jetës së të rriturve në 
Mekë nuk ishte e njohur për të. Në dy vjetët e fun-
GLW�Ws�EHTDULVs�Vs�WLM��0XKDPPHGL� LVKWH�SXQsVXDU�
WHN�+DGL[KMD��QMs�H�YH��GKH�QMs�WUHJWDUH��LQWHUHVLW�Ws�
së cilës ai i kishte shër byer mjaft mirë për ta pasur 
KDN�ODYGsULPLQ�H�VDM��VL�HGKH�DWs�Ws�0HMVHUHV��VKsUE-
ëtorit të saj besnik. Ky i fundit shkoi në udhëtim-
et tregtare me Muham medin për t’u kujdesur për 
interesat e punëdhënëses së tij; por Mejsere në 
mënyrë modeste e vendosi Muham medin përpara 
YHWHV��GXNH�H�QMRIWXDU�+DGL[KHQ�VH�VXNVHVHW�LVKLQ�
vetëm e vetëm të Muhammedit.

Fakti se askush nuk kishte folur me Muhammedin 
rreth martesës tregonte se ajo nuk ishte në men-
GMHQ�H� WLM��.MR� VKSMHJRQ�KXWLPLQ�H� WLM�NXU�1H¿VHK�
ELQW� 0XQMH�� QMs� VKRTH� H� +DGL[KHV�� L� VXJMHURL� VH�
QsVH�DL�GR�W¶LD�EHVRQWH�osVKWMHQ�DVDM��DMR�GR�Ws�VLJX-
URQWH�SsU�Ws�GRUsQ�H�+DGL[KHV�PH�Ws�JMLWKD�VKSHQ]L-
met e martesës të parapaguara. Muhammedi u en-
WX]LD]PXD��GKH�DL�H�+DGL[KMD�X�PDUWXDQ��+DGL[KMD�
L�GKD�0XKDPPHGLW�Ws�JMLWKs�IsPLMsW�H�WLM��SRU�YHWsP�
QMs��)DWLPHMD��H�FLOD�X�PDUWXD�PH�$OLXQ��NXVKsULULQ�
H�0XKDPPHGLW��L�OLQ�GL�DWLM�G\�QLSDW�H�WLM�Ws�YHWsP��
Hasanin dhe Husejnin. Vetëm Fatimja mbijetoi 
QJD�G\�GMHPWs�H�EDEDLW�Ws�VDM��.DVLPL�GKH�7DKLUL��Ws�
FLOsW�YGLTsQ�Qs�IRVKQMsUL��7UH�ELMDW��=HMQHE��5XNLMH�
GKH�8PP�.XOWKXP��Ws�JMLWKD�X�PDUWXDQ�GKH�YGL-
TsQ�SD�SDVXU�IsPLMs�SsUSDUD����������1s��������QMs�
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GMDOs�WMHWsU��L�TXDMWXU�,EUDKLP��L�OLQGL�0XKDPPHGLW�
prej gruas së tij egjiptiane Merjem. Ky fëmijë gji-
WKDVKWX�YGLT�Qs�IRVKQMsUL��+DGL[KMD�PEHWL�JUXDMD�H�
vetme e Muhammedit sa kohë që ajo jetoi. Martesa 
H�W\UH�]JMDWL�GHUL�Qs�YGHNMHQ�H�VDM�Ps���+�������.MR�
ishte periudha gjatë së cilës ndodhën shumë ngja-
rje të rëndësishme në jetën e Muham medit. Kjo në 
të vërtetë ishte një martesë e lumtur për të dy.

3DVXULD� H�+DGL[KHV� H� OHKWsVRL�0XKDPPHGLQ� QJD�
EDUUD�H�SXQsV�SsU�Ws�VLJXUXDU� MHWHVsQ��$MR�H�oOLURL�
atë nga përkujdesja materiale për veten dhe fa-
miljen e tij dhe i siguroi atij kohën e lirë të nevoj-
VKPH�SsU�PHGLWLPH�Ws�JMDWD��QMs�QJD�Ws�FLOsW� LVKWH�
edhe në rastin e shpalljes së parë. Kur erdhën këto 
VKSDOOMH� Ws� SDUD�� 0XKDPPHGL� PHQGRL� VH� LVKWH� L�
sëmurë apo i magjep sur. Ai nuk mund ta bindte 
YHWHQ�VH�(QJMsOOL�L�NLVKWH�SsUFMHOOs�DWLM�PHVD]K��GKH�
VH�DL�GXKHM�Ws�LVKWH�QMs�SHMJDPEHU��,�WDNRL�+DGL[KHV�
Ts�WD�PEsVKWHVWH�PRUD�OLQ�H�EXUULW�Ws�VDM��WD�THWsV-
RQWH�GKH�WD�QJMDOOWH�DWs��WD�QGLKPRQWH�DWs�Ws�¿WRQWH�
siguri në vetvete edhe në ato përvoja të jashtëzak-
RQVKPH��0H�NWKLPLQ�H�SsUVsULWXU� Ws�YL]LRQLW��YHWs�
+DGL[KMD�SDWL�QHYRMs�SsU�W¶X�VLJXUXDU��$MR�H�NsUNRL�
NsWs�SUHM�9HUHND� LEQ�1HYIHO��QMs� [KD[KD� L� ODUJsW� L�
VDM��Ts�QMLKHM�SsU�QMRKMHQ�GKH�GLWXULQs�H�WLM�IHWDUH��
3DV�GsJMLPLW�Ws�UDSRUWLPLW�Ws�SORWs��9HUHND�WKsUU-
LWL�� ³3sU� $Ws� Ts� H� VXQGRQ� VKSLUWLQ� WLP��0XKDP�
PHGL� sVKWs� 3HMJDPEHU� L� NsWLM� SRSXOOL�� 6KSLUWL� ¿-
VQLN�Ts�L�ND�DUGKXU�0XVsV�WDQL�L�ND�DUGKXU�DWLM��«�
4RIWs� DL� L� IRUWs�´�+DGL[KMD� VLJXULVKW� X� LQNXUDMXD��
SRU�NMR�LVKWH�QMs�QJDUNHVs�VKXPs�H�PDGKH��Ts�DMR�
tani e tutje kishte për të mbajtur si gruaja e dikujt 
që ishte Pejgamber. Muhammedi e donte shumë 
gruan e tij. Ai zbrazi mbi të të gjithë dashurinë për 
të cilën ai ishte i aftë. Ai qau kur ajo vdiq; dhe ai e 

UXDMWL�NXMWLPLQ�H�VDM�Qs�oGR�UDVW��0s�YRQs��JUXDMD�
H�WLM�Ps�H�UH��$LVKMD�ND�WKsQs��³8Qs�QXN�NDP�THQs�
NXUUs�Ps�]LOLTDUH�VH�VD�SsU�+DGL[KHQ��HGKH�SVH�DMR�
kishte vdekur prej shumë kohësh.” 

Megjithëse Muhammedi u martua tetë herë pas 
YGHNMHV� Vs� +DGL[KHV�� YHWsP� QMsUD� SUHM� W\UH� LVKWH�
PDUWHVs�UHDOH��.MR�LVKWH�PDUWHVD�H�WLM�PH�$LVKHQ��EL-
MsQ�H�VKRNXW�Ws�WLM�Ps�Ws�DIsUW��(EX�%HNULW��0DUWHVDW�
e tjera ishin për arsye politike dhe shoqërore. Pej-
gamberi u lidh me to për të demonstruar vlerat 
H� UHMD� Ts� ,VODPL� PsVRQWH�� 'R� Ws� LOXVWURMPs� SDN�
VKHP�EXM��=HMQHE�ELQW�;KDKVK��QMs�NXVKsULUs�H� WLM��
Ws� FLOsQ�0XKDPPHGL� H� QMLKWH�PLUs�� L� LVKWH� GKsQs�
SsU�PDUWHVs� QJD� DQD� H� WLM� =HMG� LEQ�+DULWKLW�� VNO-
ODYLW� Ws� +DGL[KHV�� Ws� FLOLQ� 0XKDPPHGL� H� NLVKWH�
oOLUXDU��0RVSsUSXWKMD�H�EDVKNsVKRUWsYH� L�EsUL�DWD�
SsU�W¶X�DUGKXU�NHT��GKH�PDUWHVD�X�SULVK��.MR�LVKWH�
QMs�WUDJMHGL�H�G\¿VKWs��PEDVL�]DNRQL�DUDE�H�EsQWH�
JUXDQ� H� GLYRUFXDU� Ws� QMs� VNOODYL� QMs� SDULi� Ws� VKR-
TsULVs��SMHVsWDU�Ws�NDVWsV�Ps�Ws�XOsW��Ws�GsEXDU�QJD�
VKRTsULD��vër. përk����Ts�QXN�PXQG�Ws�PDUWRKHM�Ps�
asnjëherë. Megjithëse ky zakon ishte anuluar prej 
,VODPLW��DVQMs�PXVOLPDQ�QXN�GR�Ws�GHQMRQWH�Ws�PDU-
WRKHM�PH�JUXDQ��SDYDUsVLVKW�SUHM�PRVKsV�Vs�VDM�Ws�
re. Për ta ngritur statusin e saj dhe për t’iu mësuar 
DUDEsYH� QMs� PsVLP� NXQGsU� VKWUHVLPLW� VKRTsURU��
Muhammedi e mori atë për martesë. Hafsa ishte e 
YH��ELMs�H�8PHU�LEQ�HO�+DWWDELW��QMs�VKRNX�Ws�DIsUW�Ws�
Pejgamberit. Ajo ishte në të dyzetat e saj dhe ishte 
e varfër. Babai i saj ishte akoma më i varfër. Ai ia 
RIURL�DWs�QMs�QXPUL�VKRNsVK�GKH�Ws�QMRKXULVK��SRU�Ws�
JMLWKs�UHIX]XDQ��.MR�H�SLNsOORL�DWs�WKHOOsVLVKW��SDVL�H�
ELMD�LVKWH�H�SDVWUHKs��H�SDPEURMWXU�GKH�NLVKWH�PXQ-
dësi që të binte në vështirësi. Për t’i lartësuar ata 
të dy dhe për t’iu mësuar muslimanëve se është e 

Foto 6.8 Pjesa e përparme e dhomës së Pejgamberit në brendinë e Xhamisë së Pejgamberit a.s. (Muvaxhehe)
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domosdoshme për ta që t’iu japin mbrojtjen e ne-
YRMVKPH�JUDYH� Ws� W\UH� Ws�SDPDUWXDUD�� YHoDQsULVKW�
Ws�YHMDYH��3HMJDPEHUL�H�VKRTsURL�DWs�Qs�IDPLOMHQ�H�
tij si grua të tij.

Sevda ishte gruaja muslimane e Sekran ibn 
$PULW��QMs�SUHM� Ws�NRQYHUWXDUYH� Ws�SDUs�Qs� ,VODP��
3HMJDPEHUL�H�PDUWRL�oLIWLQ�NXU�6HYGD�X�NRQYHUWXD�
në Islam. Asaj iu desh të largohej prej familjes 
së saj për t’iu shman gur hakmarrjes së tyre. E 
njëjta gjë kishte ndodhur edhe me burrin e saj. 
Pejgamberi i urdhëroi ata të dy të emigrojnë në 
$ELVLQL��*MDWs�NWKLPLW�Ws�W\UH��6HNUDQL�YGLT��6HYGDV�
L� GXKHM� Ws� ]JMLGKWH�PLGLV� Ws� TsQGUXDULW� Qs� UUXJs��
apo të kthyerit në familjen e saj dhe ndëshkimit të 
tyre. Muhammedit iu desh t’i jepte asaj mbrojtjen 
e duhur dhe t’i siguronte pasuesit e tij se familjet 
e tyre nuk do të liheshin në mëshirën e armiqve të 
W\UH��QsVH�DWD�GR�Ws�ELQLQ�VL�PDUWLUs�Qs�QGRQMs�NRQ-
ÀLNW�Ws�DVKSsU�

;KXYHMULMD�LVKWH�ELMD�H�HO�+DULWKLW��NU\HWDULW�Ws�¿-
sit Benu’l-Mustelik. Ajo ishte e ve dhe u zu robë-
re shë në luftën që njerëzit e saj zhvilluan kundër 
muslima nëve. Pejgamberi e mori në pjesën e tij 
Ws� SODoNsV� Vs� OXIWsV�� H� oOLURL� Qs� UHVSHNW� Ws� EDEDLW�
Ws�VDM��GKH�L�RIURL�DVDM�PDUWHVs��%DEDL�L�VDM�LD�EHVRL�

]JMHGKMHQ�DVDM��GKH�DMR�YHQGRVL�Qs�IDYRU�Ws�,VODPLW�
dhe martesës me Muhammedin. Kështu nde-
ri i saj u ruajt. Ajo u për poq t’i kthente në Islam  
njerëzit e saj dhe të gjithë besuan pak muaj pas 
martesës së saj.

Këto dhe gra të tjera u lartësuan përmes martesës 
së tyre me Muhammedin në rangun e “Nënave të 
Besimtarëve”. Secila luajti një rol të rëndësishëm 
në periudhën formuese të Islamit dhe kontribuoi 
Qs�OLGKVKPsULQs�H�VKRTsULVs�Vs�UH��'XNH�L�GHNODUXDU�
OLGKMHW�H�YMHWUD�¿VQRUH�VL�Ws�SDOLJMVKPH�Qs�ummetin 
H�UL�XQLYHUVDOLVW��0XKDPPHGL�SsUGRUL�OLGKMH�Ws�WMH-
ra për ta përforcuar shoqërinë e re. Nderi i të qenët 
DQsWDU� Qs� VKWsSLQs� H� 3HMJDPEHULW�� DSR� Ws� THQsW� L�
OLGKXU�DW\�PH�DQsQ�H�PDUWHVsV��LVKWH�SMHVs�H�UHIRU-
mës së madhe që Islami kishte paraqitur në mar-
UsGKsQLHW�EXUUs�±�JUXD��3sUSDUD�,VODPLW��QMs�JUXD�
konsiderohej nga prindërit e saj si një kërcënim për 
nderin familjar dhe se meritonte të varrosej e gjallë 
Qs�IRVKQMsUL��6L�QMs�H�UULWXU��DMR�LVKWH�QMs�REMHNW�VHN-
VL�Ts�PXQG�Ws�EOLKHM�� Ws�VKLWHM�GKH�Ws� WUDVKsJRKHM��
1JD�N\�SR]LFLRQ�LQIHULRUL�WHWL�GKH�SDDIWsVLH�OLJMRUH��
,VODPL�L�QJULWL�JUDWs�Qs�SR]LWsQ�H�LQÀXHQFsV�GKH�Ws�
prestigjit në familje dhe në shoqëri. Pavarësisht 
SUHM� VWDWXVLW� Ws� VDM� PDUWHVRU�� JUXDV� LX� SUDQXD� H�
GUHMWD�SsU�Ws�THQs�SURQDUH��SsU�Ws�EOHUs��SsU�Ws�VKL-

Harta 22  Luftërat e Riddes (të apostazisë), 10-12 / 632-634
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WXU�GKH�SsU�Ws�WUDVKsJXDU��$MR�X�Es�QMs�THQLH�OLJMRUH��
martesa e së cilës ishte e pamundshme pa pëlqimin 
H�VDM��GKH�DMR�NLVKWH�Ws�GUHMWs�WD�QGDQWH�EXUULQ�H�VDM�
kurdoherë që ekzistonte shkaku i duhur. Të gjitha 
obligimet dhe privilegjet fetare ishin të njëjta si për 
JUDWs�� DVKWX� HGKH�SsU� EXUUDW�� 7UDGKWLD� EDVKNsVK�
ortore vështrohej nga Islami si një krim i rëndë dhe 
degradues. Islami i mbrojti gratë dhe i udhëzoi ato 
NXQGsU�oGR�JMsMH�Ts�PXQG�W¶L�oRQWH�GUHMW�UUsQLPLW�
Ws�W\UH��$L�H�VKNDUNRL�JUXDQ�SUHM�EDUUsV�SsU�Ws�¿WXDU�
për jetesën e saj dhe i obligoi të afërmit e saj me-
VKNXM�SsU�WD�SsUNUDKXU�JMLWKPRQs��3sUYHo�NsVDM��DL�
XUGKsURL�VH�Qs�oGR�VLWXDWs�QMs�JUXDMH�GXKHW�W¶L�QMLKHW�
H�GUHMWD�Ts�W¶L�MHSHW�QMs�VDVL�Ws�KROODVK��Vs�SDNX�SsU�
DT�VD�DMR�sVKWs�H�VKWUsQJXDU��GKH�NMR�GKsQLH�GXKHW�
t’i jepet gjithmonë me mirësjellje.

Të gjitha këto reforma ligjore ishin radikale në 
kohën e tyre; dhe ato mbeten shumë rrënjësore 
edhe për botën sot. Muhammedi dhe familja e tij 
siguruan demonstrimin e këtyre reformave dhe 
i shtuan atij ilustrimin e etikës së re. Gratë e tij 
dësh muan se simpatia e Muhammedit për to kurrë 
QXN�X�YHQLW��VH�DWR�QXN�H�SDQs�DWs�NXUUs�SsUYHoVH�
PH�EX]sTHVKMH�Qs�I\W\UsQ�H�WLM��'KH�DWR��Qs�NWKLP��
e bënë shtëpinë e tij një vendbanim të paqes dhe 
NsQDTsVLVs��6L�3HMJDP�EHU�GKH�NU\HWDU�VKWHWL��DL�QXN�
H�YOHUsVRQWH�Ps�SRVKWs�GLQMLWHWLQ�H�WLM��QsVH�L�QGLK-
monte ato në punët e tyre të përditshme shtëpiake. 
3sUNXQGUD]L��DL�L�EsUL�DWR�WD�PHQGRQLQ�DWs�VL�Ws�ED-
rabartin e tyre. Njëra prej tyre ishte mjaft e lirë t’i 
WKRVKWH�DWLM�QMs�KHUs�� ³0LUs�� WDQL�sVKWs�UDGKD� MRWH�
SsU� Ws� IROXU�� 3RU�� MX� OXWHP�� WKRQL� YHWsP� Ws� YsUW-
HWsQ�´� 9sUHMWMD� H� HJsUVRL� EDEDQs� H� VDM�� 8PHULQ�� L�
cili ishte prezent dhe i cili e qortoi ashpër për to-
nin e saj lëndues. Muhammedi ndërhyri duke 
thënë: “Ne nuk ju kemi ftuar këtu për këtë qëllim.” 
Muhammedi kalonte kohë të gjatë me fëmijët dhe 
nipërit e tij. Ai e zgjati një herë sexhden me qëllim 
që të mos e rrëzonte një nip që e shikoi pozicionin 
e tij si një grishje për t’i hipur në shpinë. Ai i kës-
KLOORL�SDVXHVLW� Ws� LVKLQ� Ws�PLUs�PH� IDPLOMHW�H� W\UH��
duke thënë se “sigurisht më të mirët midis jush në 
V\Ws�H�=RWLW�� MDQs�Ps�Ws�PLUsW�SsU�IDPLOMHW�H�W\UH�´�
0XKDP�PHGL�H�VKSDOOL�¿WLPLQ�H�PMHWHYH�Ws� MHWHVsV�
SsU�SHUVR�QDW�Qs�QJDUNLP�QJD�DQD�H�QMs�QMHULX��QMs�
akt adhurimi dhe e ngriti vlerën e tij në nivelin e 
PDUWL�UL]LPLW�� .XU¶DQL� H� GsQRL� PXUJsULQs� ��������
dhe Pejgamberi e kishte zakon të shtonte: “Martesa 
është nga sunneti LP�´�$L� L�Q[LVWH� Ws�ULQMWs�PXVOL-
PDQs�Ws�PDUWRKHVKLQ��VKSHVK�GXNH�NRQWULEXDU�SsU�
SULNDW�H�W\UH��DSR�GXNH�L�UHGXNWXDU�NsWR�REOLJLPH�Qs�
sasi aq sa ishte mundësia. Kur’ani e dënoi vrasjen e 
IsPLMsYH��TRIWs�QJD�IULND�SsU�QGHULQ�IDPLOMDU��TRIWs�

QJD�IULND�H�YDUIsULVs�GKH�XULVs��3HMJDPEHUL�L�Q[LVWH�
PXVOLPDQsW�Ts�Ws�OLQGQLQ��GXNH�WKsQs��³$OODKX�GR�
t’iu furnizojë për ta”; numri i tyre është “kënaqësi 
SsU�=RWLQ�GKH�3HMJDPEHULQ�H�WLM�´

Ky theks i madh mbi domosdoshmërinë dhe 
YOHUsQ�H�IDPLOMHV�SsUNRL�PH�VKNDWsUULPLQ��QJD�DQD�
H� ,VODPLW�� H� ¿VLW� GKH� EHVQLNsULYH� H� DQJD]KLPHYH�
për të cilat ai bëhej shkas. Së pari�� IDPLOMD� LVKWH�
JMs� H� QDW\U�VKPH�� (� ED]XDU� PEL� OLGKMHQ� H� JMDNXW��
DMR�XVKTHQWH�QGMHQMDW�H�GDVKXULVs��Ws�PLUsEHVLPLW�
dhe të përkujdes jes që nuk mund të dhunohej pa 
OsQGXDU� SHUVRQD�OLWHWLQ� QMHUs]RU�� .sVKWX�� ,VODPL� H�
pranoi dhe e lidhi atë me ligj. Së dyti��PH�DQsQ�H�
UUHJXOOLPLW�Ws�WUDVKs�JLPLVs�GKH�Ws�YDUsVLVs��,VODPL�
i mundësoi familjes të ekzistojë dhe begatojë në 
IRUPsQ�H�VDM� Ws�]JMHUXDU��DVKWX�Ts�WUL�JMHQHUDWD�Ws�
mund të jetojnë së bashku dhe të hanë nga e njëjta 
kuzhinë. Së treti�� DQsWDUsVLD�H�PDGKH�SHQJRL� IRU-
PLPLQ� H� oIDUsGR� KHQGHNX�PLGLV� JMHQHUDWDYH� GKH�

Foto 6.9 Tablo porcelani me fotografi të Xhamisë së Pejgamberit a.s.
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lehtësoi proceset e shoqërizimit dhe të akulturimit 
të anëtarëve. Së katërti��,VODPL�EsUL�Ws�PXQGVKsP�
Ts�Qs�oGR�VKWsSL�Ws�JMHQGHW�QMs�ODUPL�H�JMH�Us�H�WD-
OHQWHYH�GKH�H� WHPSHUDPHQWHYH��DVKWX�Ts�DQsWD�UsW�
të mund ta plotësojnë njëri-tjetrin; dhe i disiplinoi 
ata për t’u përshtatur me nevojat e njëri-tjetrit.

3sUWHM� IDPLOMHV�� HN]LVWRQWH� YHWsP�ummeti univer-
VDO��SDVL�,VODPL�H�SDWL�HOLPLQXDU�¿VLQ�GKH�LQVWLWXFLR-
net e tij. Ummeti� LVKWH�HGKH�NRPXQLWHW�XQLYHUVDO��
edhe shtet universal. Ai ishte një shoqëri e hapur 
GKH�HJDOLWDUH�� Vs�FLOsV�PXQG�W¶L�EDVKNRKHM�oGR� LQ-
GLYLG� DSR� oGR� JUXS�PH� DQsQ� H� DNWLW� Ws� YHQGLPLW��
1GU\VKH�QJD�SHUDQ�GR�ULWs�ERWsURUH�� Ws� FLODW�PEsV-
hteteshin mbi forcën dhe synonin të shfrytëzonin 
popullsitë e sklla vëruara dhe të nënshtruara për 
SsU¿WLPLQ�H�QMs�H�HOLWH�Ws�SDNWs�Qs�QXPsU��ummeti 
ishte pa klasa. Lidhja që e mbante atë së bashku 
LVKWH� QMs� OLGKMH� UDFLRQDOH�� H� QJULWXU� PEL� NRQVHQ-
susin të cilin anëtarët e kishin të përbashkët për 
vizionin e Islamit. Ajo varej nga edukimi sipas këtij 
vizioni dhe nga mësimi për imple mentimin e tij në 
QLYHO�ORNDO�GKH�XQLYHUVDO��/LGKMD�IDPLOMDUH��QJD�DQD�
WMHWsU��sVKWs�QMs�WKLUUMH�JMDNX�Ts�QGLNRQ�WHN�QMHUs]-

LW�GDVKXU�SD�GDVKXU��SDYDUsVLVKW�SUHM�SMHNXULVs�Vs�
W\UH�HWLNH�DSR�UDFLRQDOH��6LJXULVKW��HGKH�DMR�PXQG�
të ngrihet në nivelin e racionalitetit dhe të bartë 
GLVD� SUHM� GRPHWKsQLHYH�Ps� ¿VQLNH� GKH�Ps� HWLNH��
për të cilat njeriu është i aftë. Por nuk mund të 
mohohet se jashtë këtij racionaliteti lidhja familja-
UH� sVKWs� HGKH� H� GRPRVGRVKPH�� HGKH� XQLYHUVDOH��
ndryshe nga lidhja “ummetike” e cila është vetëm e 
¿WXDU�GKH�UDFLRQDOH�

Muhammedi si udhëheqës 

Ndoshta cilësia më esenciale e udhëheqjes është 
aftësia për të perceptuar dhe për të vlerësuar në 
mënyrë të saktë të gjithë faktorët e dhënë në një 
VLWXDWs�� SsU� Ws� YHQGRVXU� SsU� REMHNWLYLQ� H� GsVKLU-
XDU��SsU� Ws�SODQL¿NXDU� VWUDWHJMLQs�Ps� Ws�PLUs�SsU�
]EDWLP��SsU�W¶L�ELQGXU�DWD�Ts�SsUIVKLKHQ�SsU�SsUV-
KWDWVKPsULQs� H� Ws� WsUs� VNHPsV�� GKH� SsU� W¶L� Q[LWXU�
ata për ta kërkuar atë me dëshirën më të fuqishme 
për të cilën ata janë të aftë. Muhammedi e kishte 
këtë aftësi në një shkallë shumë të lartë. Po të mos 

TABELA 6.1. GJENEALOGJIA E PEJGAMBERIT
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NLVKWH�THQs�,VODPL��DL�GR�Ws�NLVKWH�THQs�EXUUs�VKWHWL�
më i aftë që Meka kishte njohur ndonjëherë. Islami 
e shtoi botëkuptimin e tij si një objektiv të ri dhe e 
zgjeroi fushëveprimin e udhëheqjes për njerëzimin 
dhe botën.

Një ngjarje e vetme në sunnetin e hershëm të 
Pejgamberit jep dëshmi për cilësitë e tij udhëheq-
sVH��1GsUVD�PHNDVLW�LVKLQ�GXNH�ULQGsUWXDU�4DEHQs��
pas një përmbytjeje që kishte plasaritur muret e 
VDM��SULMsVLW�X�NXQGsUVKWXDQ�QGsUPMHW�W\UH�VH�NXVK�
do të kishte nderin ta vendoste gurin e themelit. 
.\�LVKWH�*XUL�L�=L��Ws�FLOLQ�PHNDVLW�H�NLVKLQ�QGHUXDU�
brez pas brezi. Meqë ishin përfshirë të gjithë pri-
MsVLW��VXJMH�ULPL�L�(EX�8PHMMHV�VH�DWD�GR�Ws�GHW\URKH-
shin të pra nonin gjykimin e njeriut të parë që do të 
YLQWH�Qs�YHQGLQ�H�QJMDUMHV��X�DSURYXD��SRU�PH�GURMH��
.XU�QMHULX� L�SDUs�Ts�X�SDUDTLW� LVKWH�0XKDPPHGL��
ata u siguruan se gjykimi i tij nuk do ta dëmtonte 
DVNsQG��,�QJDUNXDU�PH�GHW\Us��0XKDPPHGL�YHQGR-
VL�WD�PEsVKWLOOWH�*XULQ�H�=L�PH�QMs�SsOKXUs�Ws�WUDVKs�
OLUL�GKH�VHFLOL�SUHM�SULMsVYH�Ws�¿VLW�Ws�PEDQWH�QMs�TR-
VKH�Ws�SsOKXUsV�GHULVD�DWD�WD�oRQLQ�JXULQ�Qs�YHQGLQ�
H�WLM��dGR�SULMsV�X�GXN�L�NsQDTXU�VH�QGHUL�LVKWH�L�WLM��
dhe se askush nuk ia kalonte atij në këtë nder. Të 
JMLWKs�L�LVKLQ�WKHOOsVLVKW�PLUsQMRKsV�0XKDPPHGLW��
i cili e ktheu një situatë kanosëse në një situatë 
kënaqësie të plotë.

El-Evza’iu (vdiq më 158/774) ishte themeluesi i 
shko llës së ligjit që njihet me emrin e tij. Shumica e 
Sirisë, Libanit, Jordanisë dhe Palestinës i përkasin 
kësaj shkolle prej 134 deri 300 sipas H. Në fillim të 
vitit 150 H. Ebu Zer’eh paraqiti shkollën e Shafi’iut; 
dhe ajo e Ibn Hanbelit filloi të përhapej pas vitit 
250 H. Sot, e tërë zona është në mënyrë mbizo-
tëruese hanefite, një shkollë, që duke e pushtuar 
Irakun prej vitit 100 H., filloi të përhapej në Siri në 
vitin 150 H., me një shpërndarje të paktë të han-
belive dhe shafi’ive midis sunnitëve. Minoritetet 
e rëndësishme (Druze, Shi’itët Dymbëdhjetësh 
apo Ithna Asheri, dhe Shtatëshit apo Ismailitë) u 
shfaqën nën sundimin fatimid dhe vazhdojnë edhe 
sot e kësaj dite.
Spanja ishte e gjitha hanefite deri në 200 H. 
Shkolla malikite u bë mbizotëruese prej 250 H. dhe 
vazhdoi e pakundërshtuar deri në fund të sundimit 
musliman në këtë vend (898/1492).
India është në mënyrë mbizotëruese hanefite. 
Minoritete të pakta shi’ite (kryesisht Ismailitë) vaz-
hdojnë të mbijetojnë në rajonin përreth Bombeit.

Harta 23-A  Ligji dhe jurisprudenca, 41-200/661-815 

Harta 23-B  Ligji dhe jurisprudenca, 201-350/816-963  
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I njëjti perceptim mendjemprehtë i Muhammedit 
u paraqit kur ai arriti për herë të parë në Medinë. 
Muslimanët e mirëpritën atë përzemërsisht. Secili 
dëshironte të kishte nderin e marrjes së Muham-
PHGLW� Qs� VKWsSLQs� H� WLM�� GKH�SsU� NsWs� TsOOLP�� SUL-
MsVLW�H�¿VHYH�KDKHVKLQ�PH�QMsUL�WMHWULQ��3HMJDPEHUL�
WKD�VH�QXN�GR�WD�EsQWH�DL�]JMLGKMHQ��Ps�VDNWs��DL�GR�
të ndalonte kudo që do të ndalej deveja e tij. Pasi 
X� HQG� Qs� UUXJsW� H�0HGLQsV� SsU� SDN� NRKs�� GHYHMD�
u ndal mbi ngastrën e lirë të Sehlit GKH�6XKHMOLW��
djemve të Amrit. Pejgamberi pagoi të hollat për 
WRNsQ�GKH�QGsUWRL�PEL�Ws�[KDPLQs�H�WLM�Ws�SDUs�

Pikërisht ashtu sikurse Muhammedi nuk favori-
zonte ndonjë prijës apo kategori të komunitetit 
PEL� Ws� WMHUsW�� DL� LVKWH� JMLWKPRQs� L� NXMGHVVKsP�Ts�
Ws�PRV�SUHWHQGRQWH�oIDUsGR�SULYLOHJML�SsU�YHWHQ��$L�
e konsi deronte veten si të barabartë midis të bara-
EDUWsYH��1GsUVD�PDUVKRQWH� Qs� QMs� IXVKDWs�� NXU� X�
DIUXD�NRKD�H�QJUsQLHV�� VKRNsW�H� WLM� WKDQs�VH�GR� Ws�
përgatitnin ushqi min. Ata shpërndanë detyrat mi-
dis vete dhe nuk lanë për Pejgamberin asgjë për të 
EsUs��'XNH�YsUHMWXU�VH�NLVKLQ�KDUUXDU�PEOHGKMHQ�H�
GUXYH�SsU�]MDUU�±�SXQsQ�Ps�Ws� ORGKVKPH�GKH�Ps�
SDN� Ws� NsQGVKPH� ±� 0XKDP�PHGL� WKD�� ³'KH� XQs�

do të mbledh dru.” Qëndrimi i tij midis vartësve 
ishte se prijësi duhet të jetë gjith monë i denjë për 
dashurinë dhe respektin e tyre. Kjo shprehet në 
hadithin�Ts�WKRWs��³/XWMD�H�LPDPLW��XGKs�KHTsVLW���
L�FLOL�XUUHKHW�SUHM�QMHUs]YH��sVKWs�H�SDSUDQX�HVKPH�
WH�=RWL´��³NXVKGR�Ts�H�PHUU�XGKsKHTMHQ�H�QMs�SR-
SXOOL� NXQGsU� YXOOQHWLW� Ws� WLM�� OXWMD� H� WLM� NXUUs� QXN�
mbërrin përtej veshëve të vet.” As pejgamberia 
H� WLM��DV� VWDWXVL� L� WLM� VL�NU\HWDU�VKWHWL�QXN�H�SHQJRL�
Muham medin që t’i trajtojë të tjerët si të barabar-
WsW�H�WLM��1s�Ws�YsUWHWs��LVKWH�DL�L�FLOL�L�PsVRL�PXVOL-
manët se duhej që shërbëtorët dhe skllevërit e tyre 
Ws� KDQLQ�Qs� Ws� QMsMWsQ� WDYROLQs�� VH� GXKHM� W¶LX� MHS-
QLQ�DW\UH�UURED�Ws�QMsMWD�SsU�Ws�YHVKXU��W¶L� WKsUULV-
QLQ�DWD�Ps�PLUs�³ELU´�VH�³VKsUEsWRU´�DSR�³VNOODY´��
GKH�Ws�WKLUUHVKLQ�SUHM�W\UH�Ps�PLUs�³[KD[KD´�VH�VD�
³]RWsUL´��1Ms�GLWs�Qs�QMs�VKHVK�SD]DUL��QMs�WUHJWDU��L�
FLOL� H�SsUNUDKWH�0XKDP�PHGLQ�� H�PRUL�GRUsQ�H� WLM�
dhe e puthi. Muhammedi e tërhoqi dorën e tij pas 
GXNH�WKsQs��³.MR�sVKWs�DMR�Ts�SHUVLDQsW�EsMQs�PH�
PEUHWLQ�H�W\UH��8Qs�QXN�MDP�PEUHW��GKH�WL�QXN�MH�
SHUVLDQ�´�3R�DVKWX��NXU�PXVOL�PD�QsW�X�PRELOL]XDQ�
për të gërmuar një hendek përballë pjesës së pam-
EURMWXU�Ws�0HGLQsV��VL�PEURMWMH�NXQGsU�VXOPLW�ND-
ORUsVLDN��0XKDPPHGL� QJXOL� NsPEs� W¶X� EDVKNRKHM�

Harta 23-C  Ligji dhe jurisprudenca: Shtrirja e shkollave
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me duart e veta. Shumë kohë para pej gamberisë së 
WLM��NMR�FLOsVL�EsUL�Ts�0XKDPPHGL�Ws�LVKWH�L�GDVKXU�
SUHM�VKRNsYH�GKH�PLTYH�Ws�WLM��=HMGL�LVKWH�QMs�VNOODY�
L�UULWXU��L�VMHOOs�Qs�0HNs�SsU�W¶X�VKLWXU��+DGL[KMD�H�
EOHX�DWs�GKH�LD�SDUDTLWL�0XKDPPHGLW��L�FLOL�H�oOLU-
oi menjëherë dhe e bëri ndihmës të tij. Së shpejti 
EDEDL�L�=HMGLW�DUULWL�SsU�Ws�SDJXDU�VKSsUEOLPLQ�SsU�
GMDOLQ�H�WLM��SRU�GXNH�H�JMHWXU�DWs�Ws�OLUs��DL�RIURL�WD�
PDUUs�Qs�VKWsSL��0XKDPPHGL�L�GKD�=HMGLW�PXQGs�
VLQs�Ts�Ws�]JMLGKWH�PLGLV�TsQGULPLW�PH�Ws��DSR�NWKL-
PLW�Qs�VKWsSLQs�GKH�IDPLOMHQ�H�WLM��SRU�=HMGL�]JMRGKL�
të mbetej me Muhammedin.

3sU� VLJXULPLQ� H� WLM� SHUVRQDO� Qs� 0HNs�� 0XKDP�
PHGL�X�PEsVKWHW� WHN�EHVQLNsULD�¿VQRUH��)LVL� L� WLM��
%HQX�+DVKLP��H�PEURMWL� DWs�SsU� VKXPs�YMHW�NXQ-
dër pjesës tjetër të Mekës. Kjo mbrojtje nuk ishte 
SD� oPLPLQ� H� VDM� Qs� SRVKWsULP� GKH� SsUTHVKMH�� Qs�
dëmtim dhe boj kotim shoqëror dhe ekonomik. 
Kundërshtimi mekas ishte duke u shtuar me 
shpejtësi ndërsa musli manët ishin ende shumë të 
SDNWs�GKH� Ws�GREsW�Qs�0HNs��6KSHMW�� VLWXDWD�X�Es�
NULWLNH��GKH�SULMsVL�L�¿VLW�Ws�0XKPPHGLW�LX�GHVK�W¶L�
WKRVKWH�QLSLW� Ws� WLM�±�0XKDP�PHGLW�±� WD�EUDNWLVWH�
NDX]sQ�� 3RU� 0XKDPPHGL� UHIX�]RL�� GXNH� X� ]RWXDU�
me jetën e tij për të vazhduar luftën deri në fund. 
0HJMLWKsVH�[KD[KDL�H�SsUNUDKX�0XKDPPHGLQ�GKH�
H�UHIX]RL�XOWLPDWXPLQ�H�0HNsV��0XKDPPHGL�H�GLQ-
te se koha e vendimit ishte afër dhe se njerëzit e 
¿VLW� %HQX� +DVKLP� QXN� GR� W¶X� NXQ�GsUYLKHVKLQ� Ws�
JMLWKs�PHNDVYH��WDQL�Ws�EDVKNXDU�NXQGsU�W\UH��SsU�
shkak të tij. Ishte parashikimi i tij i kësaj situate që 
H�Q[LWL�DWs�Ws�QHJRFLRQWH�GKH�Ws�K\QWH�Qs�G\�PDUUsY-
eshje të njëpasnjëshme me muslimanët e Medinës. 
.sVKWX�DL�GR� Ws� ULYHQGRVWH�PDUUsGKsQLHQ�¿VQRUH��
do t’i jepte Benu Hashimëve përkrahjen e tyre 
dhe do të mbështeste forcat e tij ushtarake kun dër 
PHNDVYH�PH�DWR� Ws�0HGLQsV��6LJXULVKW��SDUD�QGMH�
nja e tij ishte e drejtë dhe strategjia e tij e bërë në 
NRKsQ�H�GXKXU��7s�G\MD�LVKLQ�NRPSRQHQWs�Ws�oPXDU�
të udhëheqjes së tij.

0H� Ws�PEsUULWXU� Qs�0HGLQs� Qs� YHUs� Ws� YLWLW� �����
0XKDPPHGL�SDMWRL�G\�¿VHW�NU\HVRUH�Ws�T\WHWLW�GKH�
i bashkoi me njëri-tjetrin për të formuar shte-
tin e parë islam. Armiqësimi dhe antagonizmi i 
tyre i ndërsjellë ishin tradicionalë. Muhammedi 
H� ]sYHQGs�VRL� XUUHM�WMHQ� PH� UHVSHNW�� GDVKXUL� GKH�
vlerësim; ftohjen me përkujdesje; dhe ndarjen me 
EDVKNLP�� $L�� Ps� SDV�� EDVKNRL� PHGLQDVLW� (el-En-
sar) me mekasit (el-Muha xhirun) të cilëve iu desh 
të vinin në Medinë duar zbrazur dhe të zhveshur. 
Çdo shtëpi në Medinë iu përgjigj thirrjes për të ha-
SXU�YDWUsQ�SsU�QMs�LQGLYLG��DSR�QMs�IDPLOMH�PHNDVH��

,VKWH�KHUD�H�SDUs�Ts�SULMsVLW�GKH�DULVWRNUDWsW��SOH-
EHQMWs�GKH�VNOOHYsULW��Ws�SDVXULW�GKH�Ws�YDUIULW��ED-
norët dhe të huajt u bashkuan së bashku për të for-
PXDU�QMs�VKRTsUL�Ws�UH��Qs�Ws�FLOsQ�OLGKMD�H�EHVLPLW�
i tejkaloi ndryshimet e prejardhjes dhe historisë; 
ku besnikëria fetare krijoi një njësi organike so-
FLRHNRQRPLNH��SROLWLNH�GKH�XVKWDUDNH��8QLRQL�QXN�
LVKWH�L�NX¿]XDU�SsU�PXVOLPDQsW��0XKDP�PHGL�L�ELQ-
GL�oLIXWsW�SsU�W¶X�EDVKNXDU�GKH�DWD�X�EsQs�DQsWDUs�
integralë të rendit të ri shoqëror. Ata gjith ashtu ki-
VKLQ�GDOOLPHW�QGsUPMHW�W\UH��VL�HGKH�PH�PHGL�QDVLW�
DUDEs�GKH�PXVOLPDQs��$WD�LVKLQ�NOLHQWs�Ws�G\�¿VHYH�
GRPLQDQWH��HO�(YV�GKH�HO�+D]UH[K��GKH�LVKLQ�SsUV-
KLUs�PH�NsWD� Ws� IXQGLW�Qs� Ws� JMLWKD�NRQÀLNWHW�GKH�
luftërat e tyre. Udhëheqja e Muhammedit ishte 
mjaft e fuqishme për t’i sjellë ata të gjithë nën një 
kulm dhe për t’i bashkuar ngushtë me njëri-tjetrin 
Qs�VKRTsULQs�H�SDUs�HNXPHQLNH��SOXUDOLVWH��3sU� Ws�
trajtësuar bash kimin e tyre dhe për ta regjistruar 
PLUsNXSWLPLQ� H� W\UH�� 0XKDPPHGL� GLNWRL� 0DUUs�
YHVK�MHQ�H�0HGLQsV�±�NXVKWHWXWsQ�H�SDUs�Ws�VKNUXDU�
në historinë njerë zore. Shpallja e kësaj kushtetu-
WH�¿OORL�VKWHWLQ�H�SDUs�LVODP��UHQGLQ�H�SDUs�ERWsURU�
multireligjioz.��

Muhammedi e solli të gjithë këtë ndryshim përreth 
me urtësinë dhe fuqinë bindëse të vetë atij. Ai nuk 
e përdori kurrë fuqinë për ta detyruar ndo kënd. Ai 
H�GLQWH�PLUs� VH�XQLRQL�� Ws� FLOLQ�QXN�H�NLVKLQ� VKX-
Ps� SsU� ]HPsU� DQsWDUsW� H� WLM�� QXN� PXQG� Ws� TsQ�

Foto 6.10 Mihrabi i Xhamisë së Pejgamberit a.s.
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GURQWH��SLNsULVKW�VLNXUVH�VXQGLPWDUL�L�SDGsVK�LUXDU�
prej popullit të tij nuk do të kishte kurrë sukses. 
Shoqëria e re bazohej mbi shuranë (konsultimin 
midis shokëve me mendimin për të arritur një 
NRQVHQVXV��VLNXUVH�SsUVKNUXKHW�Qs�.XU¶DQ���������
si edhe mbi një numër parimesh që kanë vazhduar 
të shërbejnë si norma të aktivitetit politik gjatë 
JMLWKs�KLVWRULVs�PXV�OLPDQH��0LGLV� Ws� WMHUDVK��NsWR�
parime përfshijnë sa vijon. Rregulli shoqëror ës-
htë absolutisht i domosdo shëm. “Nëse jo më pak 
VH�WUH�SUHM�MXVK�VKNRMQs�Qs�QMs�PLVLRQ��MX�GXKHW�Ws�
caktoni një halif �XGKsKHTsV��� QMs�SDVXHV� Ws�SDUs�
dhe një pasues të dytë.”�� Ky është parimi i vjetër 
PHVRSRWDPLDQ��L�FLOL�H�YOHUsVRQ�UUHJX�OOLQ�VKRTsURU�
si një conditio sine qua non për jetën; grupi pa një 
udhëheqës është si delja pa bari.�� Ummeti është 
QMs�SRSXOO�PH�QMs�NDX]s��PH�QMs�PLVLRQ�SsU�WD�UH-
DOL]XDU�Qs�KDSsVLUs�GKH�NRKs��GKH�SUHM�NsWX�Qs�Ws�
duhet të sundojë rregulli. “Madje një imam i pa-
GUHMWs� ±� ND� WKsQs�0XKDPPHGL� ±� sVKWs�Ps�PLUs�

VHVD� NDRVL� DSR� o¶UUHJXOOL� «� NX� oGRNXVK�PXQG� WD�
PDUUs�OLJMLQ�Qs�GRUsQ�H�WLM��«�1DW\ULVKW��DVQMs�UDVW��
VL� L� WLOOs�� QXN� sVKWs� IDWOXP�� SRU�PHJMLWKDWs�� THYH-
ria e padrejtë që mban rregullin përmbush një të 
mirë esenciale për shoqërinë.” Më e mira e të gji-
WKDYH�sVKWs�THYHULD�Ts�H�SsUPEXVK�HGKH�UUHJXOOLQ��
HGKH� GUHMWsVLQs��1s�QMs� VKWHW� Ws� WLOOs�� ELQGMD� QGDM�
VXQGLP�WDULW�sVKWs�QMs�GHW\Us�IHWDUH�GKH�T\WHWDUH��VD�
kohë që ajo që urdhërohet nuk bie në kundërsh-
WLP�PH� OLJMLQ�H�=RWLW��$W\�NX�VKWHWL� VKPDQJHW�QJD�
OLJML�L�=RWLW��ELQGMD�QXN�sVKWs�DVSDN�H�GRPRVGRVK-
PH��3sU�VKNDN�Ws�DEX]LPLW�SRWHQFLDO�Ws�NsWLM�NXVKWL��
Muhammedi paralajmëroi në mënyrë të kujdessh-
me për të. Ne nuk duhet ta vëmë kurrë në dyshim 
OHJMLWLPLWHWLQ�H� IXQNVLRQLPLW� Ws�THYHULVs��XUGKsURL�
DL��QsVH�DMR�QXN�sVKWs�Qs�PsQ\Us�Ws�GXNVKPH�ku-
IUHQ�EHYDKHQ�¿KL�EXUKDQ (një shmangie nga ligji i 
=RWLW�Ts�NRQ¿UPRKHW�QJD�GsVKPLD�H�SDG\VKLPWs�H�
QGRGKMHV� Vs� VDM�����%UHQGD�NsW\UH�NX¿]LPHYH�� oGR�
musliman apo qytetar është një bari përgjegjës për 

 570 e.s. Sulmi i dështuar i Ebrehesë mbi Mekën, “Viti i Elefantit.”                     
Vdekja e Abdullahut, babait të Pejgamberit.                     
Lindja e Muhammedit (20 Gusht). 

 570-575 Rritja e Muhammedit nga Halimeja  
dhe qëndrimi në Benu Sa’d. 

               Pushtimi persian i Jemenit.
               Dëbimi i abisinasve të krishterë. 
 575 Persekutimi i të krishterëve në Jemen  

nga mbreti çifut Dhu Nuvas.
 575-597  Dominimi persian në Jemen.
 576 Vdekja e Aminesë, nënës së Pejgamberit.
 578 Vdekja e gjyshit të Pejgamberit, Abdu’l-Muttalibit 

Kujdestaria e Pejgamberit kaloi tek xhaxhai  
i tij Ebu Talibi. 

 580-590 Lufta e Fixharit.
 582 Udhëtimi i parë i Muhammedit në Siri. Takimi me Behiren.
 586 Punësimi i Muhammedit prej Hadixhes.
 595 Udhëtimi i dytë i Muhammedit për në Siri. 

Muhammedi martohet me Hadixhen.
 605 Muhammedi ndihmon në rindërtimin e Qabesë.
 610 Thirrja për pejgamberi (qershor).  

Fillimi i shpalljes së Kur’anit.  
Hadixhja, Aliu dhe Ebu Bekri e pranojnë Islamin sipas 
kësaj renditjeje.

 613 Filloi predikimi publik i Islamit. 
Konfrontimi me mekasit.

 615 Hamza pranon Islamin. 
Migrimi i parë musliman drejt Abisinisë. 
Umeri pranon Islamin.

 616 Bojkotimi i përgjithshëm i Benu Hashimëve. 
Kthimi i emigrantëve të parë.

 617  Migrimi i dytë i muslimanëve drejt Abisinisë.
 619 Vdekja e Ebu Talibit. Vdekja e Hadixhes. 

Muhammedi kërkon përkrahjen fisnore dhe predikon 
Islamin në Ta’if.

 620 Fejesa e Muhammedit me Aishen, bijën e Ebu Bekrit. 
Të konvertuarit e parë të Evsit dhe Hazrexhit prej Jethribit.

 621 Takimi i parë i el-Akabes. 
Israja dhe Mi’raxhi (udhëtimi natën dhe ngjitja drejt qiellit).

 622 Takimi i dytë i Akabes. 
Përpjekja për vrasjen e Pejgamberit nga ana e mekasve. 
16 korrik, Hixhreti, migrimi i Pejgamberit në Jethrib, 
që u quajt këtej e tutje Medinetu’n-Nebijj, apo Qyteti i 
Pejgamberit, 1/1/1 H.

 1/622e.s.Pejgamberi ndërton xhaminë dhe vendbanimin. 
Vendosja e vëllazërisë islame si një rend i ri shoqëror. 
Pejgamberi themeloi shtetin e parë islam. 
Marrëveshja e Medinës. 
Muhammedi a.s. martohet me Aishen. 
Caktohet thirrja për salat (namaz). 
Abdullah ibn Selami pranon Islamin. 
Çifutët përpiqen të përçajnë koalicionin Evs-Hazrexh.

TABELA 6.2. KRONOLOGJIA E JETËS DHE E VEPRIMTARIVE TË PEJGAMBERIT
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NRSHQs�H�WLM��VXQGLPWDUL�SsU�VKWHWLQ�H�WLM��JMLWKDVKWX�
EDEDL�SsU�VKWsSLQs�H�WLM��QsQD�SsU�IsPLMsW�H�VDM�GKH�
ekonominë shtëpiake dhe nëpu nësi për interesat e 
punëdhënësit të tij.��

3sUYHo�RULHQWLPLW�Ws�DQLMHV�Vs�VKWHWLW�Qs�GUHMWLP�Ws�
V\QLPHYH�� ,VODPL� ND�SDUDFDNWXDU�SsU� Ws� VH� GHW\UD�
parësore e udhëheqjes është që të kujdeset për të 
GREsWLW�� Ws� YDUIULW�� GKH� SsU� Ws� JMLWKs� DWD� Ts� NDQs�
QHYRMs� SsU� QGLKPs�� Ts� Ws� SsUPEXVKLQ� V\QLPHW�
elementare dhe personale. “Ata udhëheqës që e 
SsUPEXVKLQ�NsWs� IXQNVLRQ�±� VKSDOOL�0XKDPPHGL�
±�¿WRMQs�SsU�YHWH�QMs�JDUDQFL�NXQGsU�]MDUULW´��'KH�
historia nuk ka pasur respekt për ato shoqëri që 
nuk janë kujdesuar për të dobëtit midis tyre. “Në të 
YsUWHWs�±�ND�WKsQs�3HMJDP�EHUL�±�=RWL�GR�W¶L�VLJXURMs�
VKRTsULWs�GKH�GR�W¶X� MDSs�QGLKPs�GKH�¿WRUH�DW\UH�
në masën në të cilën ato tregojnë përkujdesje për 
Ws�GREsWLW�H�W\UH��«.XVKGR�Ts�QXN�WUHJRQ�PsVKLUs�
QGDM�Ws�YHJMsOYH�PLGLV�QHVK��GKH�QXN�UHVSHNWRQ�Ws�

PsGKHQMWs��QXN�QD�SsUNHW�QHYH�´�3DUD�Vs�JMLWKDVK��
rregulli shoqëror duhet të shpallë drejtësi për të 
gjithë. Përgjigjja ndaj klithmës së viktimave të pa-
GUHMWsVLVs�±�TRIVKLQ�PXVOLPDQs�DSR� MRPXVOLPDQs�
±�sVKWs�H�QMs�UsQGsVLH�Ws�GRUsV�Vs�SDUs��³$VJMs�QXN�
H�QGDQ�NsWs�NOLWKPs�QJD�GsJMLPL�L�=RWLW�´�ND�SRKXDU�
Pejgamberi.

Udhëheqja e rregullit shoqëror duhet ta organi zojë 
administrimin e saj në mënyrë të tillë që të maksi-
malizojë shërbimin e saj ndaj njerëzve dhe të mini-
PL]RMs�NRVWRQ��3sU�Ws�DUULWXU�NsWs�REMHNWLY��]RWs�VLD�
GXKHW�Ws�MHWs�NULWHUL�L�SXQsVLPLW��³&DNWLPL�L�oIDUs�GR�
XGKsKHTsVL�SsU�oIDUsGR�VKsUELPL�SXEOLN��VDGR�L�YR-
JsO��PEL�oIDUsGR�ED]H�WMHWsU�±�ND�GHNODUXDU�3HM�JDP�
EHUL� ±� sVKWs� QMs� DNW� WUDGKWLH� QGDM� =RWLW�� 3HMJDP�
berit të tij dhe ummetit.” Sundimtari duhet ta bëjë 
secilin përgjegjës për veprimet e tij dhe duhet t’ia 
OsUs�JM\NL�PLQ�H�TsOOLPHYH�=RWLW��3RU�QsVH�DL�¿OORQ�
Ws�G\�VKRMs�WHN�QMHUs]LW��DSR�W¶L�VKW\Ms�DWD�SsU�Ws�G\-

 1/623 Fushata ushtarake e Hamzës kundër mekasve  
afër Jenbusë. 
Fushata ushtarake e el-Herrarit.  

 2/623 Fushata ushtarake kundër Veddanit. 
Incidenti i Finhasit. 
Fushata ushtarake e Buvatit. 
Fushata ushtarake e el-Ushejres. 

 2/624 Caktimi i Qabesë në Mekë si Kible (drejtim) gjatë adhurimit. 
Fushata ushtarake e Bedrit (fitorja e parë muslimane). 
Fushata ushtarake e Benu Kajnukas.   

 3/624 Fushata ushtarake e Benu Sulejmit. 
Fushata ushtarake e Dhu Amarrit. 
Fushata ushtarake e el-Keredes.  

 3/625 Martesa e Muhammedit me Hafsanë, e ve, bija e Umerit.
 4/625 Fushata ushtarake e Hemra el-Esedit. 

Martesa e Aliut me Fatimen, bijën e Pejgamberit. 
Fushata ushtarake e er Raxhiut.  
Tradhti kundër Islamit në Bi’r Ma’uneh. 
Fushata ushtarake e Benu’n-Nadirit.

 4/626  Fushata ushtarake e Uhudit, martirizimi i Hamzës
 5/626  Fushata e parë ushtarake e Devmetu’l-Xhendelit. 
 5/627 Fushata ushtarake e el-Murejsit. 

Hadithu’l-Ifk (shpifja) kundër Aishes. 
Fushata ushtarake e el-Hendek (Hendekut). 
Fushata ushtarake e Benu Kurejzes.

 6/628 Fushata e dytë ushtarake e Devmet el-Xhendelit. 
Fushata ushtarake e Fedekut. 
Fushata ushtarake e Hajberit. 
Traktati i Paqes së El-Hudejbijes me Mekën. 
Pejgamberi dërgoi të dërguarit për të prezantuar 
Islamin tek monarkët fqinjë.

 7/629 Haxhi i Parë islam. 
Halid ibn el-Velidi dhe Amr ibn el-Asi pranojnë Islamin. 

 8/629 Vrasja e misionarëve muslimanë në Dhate’t-Telh.
 8/630 Fushata ushtarake e Mekës. 

Mekasit pranojnë Islamin. 
Shkatërrimi i idhujve dhe pastrimi i Qabesë. 
Konvertimi i fiseve arabe të Hixhazit. 
Fushata ushtarake e Hevazinit në Hunejn.

 9/631 Haxhi i dytë musliman (drejtuar nga Ebu Bekri).
 10/631 Delegacioni i krishterë i Nexhranit (Jemen) vizitoi 

Medinën dhe u përfshi në Shtetin Islam si një ummet 
konstituent në këtë shtet. Viti i Delegacioneve: Fiset 
arabe hynë në Islam dhe u zotuan për besnikërinë e tyre.

 10/632 Vdekja e Ibrahimit, djalit të Pejgamberit. 
Pelegrinazhi i fundit i Pejgamberit. 
Përfundimi i shpalljes së Kur’anit.

 11/632 Vdekja e Pejgamberit a.s.. 
Fushata ushtarake e Mu’tes.
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VKXDU� WHN� QMsUL� WMHWUL�� NRUUXSVLRQL� GR� Ws� SsUKDSHW�
EUHQGD�VKWHWLW�GKH�DL�GR�WD�oRMs�DWs�GUHMW�UUsQLPLW��
Sundimtari gjith monë duhet të synojë pajtimin dhe 
unitetin. Kur midis dy fraksioneve lind një kon-
ÀLNW��DL�GXKHW�W¶L�GHW\URMs�DWD�GUHMW�QMs�]JMLGKMHMH�Ws�
GUHMWs��QsVH�QMsUL�IUDNVLRQ�UHEH�ORKHW��L�WsUs�ummeti 
duhet të kundër shtojë fraksionin rebel dhe duhet 
ta detyrojë atë të pranojë gjykimet e tij.���6LJXULVKW��
drejtësia është ideali i parë shoqëror i Islamit. 
Indinjata që ngjall dhunimi i saj tek musli manët 
dhe entuziazmi për mbrojtjen dhe përkrahjen e 

VDM�QXN�QMHK�NX¿�Qs�]HPUsQ�H�OLGKXU�PH�tevhidin. 
0HJMLWKDWs��VL�oGR�YOHUs��NsUNLPL�L�GUHMWsVLVs�PXQG�
të bëhet gjithashtu shtypës. Kjo është arsyeja së 
përse njeriu duhet të mos harrojë që ta harmoni-
zojë një kërkim të tillë me dhembshuri dhe mës-
KLUs��.\�UHDOL�]LP��Vs�EDVKNX�PH�QGMHVK�PsULQs�H�WLM�
Ws�]DNRQVKPH�QGDM�QHYRMsV�Vs�Ws�XULWXULW��Ws�GREsWLW��
Ws� VKW\SXULW�� H� VKW\X� 0XKDPPHGLQ� Ws� GHNODURQ-
WH�� ³.XU� =RWL� H� NULMRL� QMHUs]LPLQ�� $L� JDUDQWRL� SsU�
veten se Ai do ta ushtrojë gjithmonë mëshirën. 
‘Mëshira Ime është më e fuqish me se sa zemërimi 

TABELA 6.3.   HALIFËT E PARË

3. Muavijeh II (64-65/683-684)

 2. Jezid I (61-64/680-683)

Ebu’l-As 

Muhammed Abdu’l-Aziz 

El-Hekem 

Harb

Sufjan

A. Halifët rashidunë, El-Medine (11-41/632-661)
Ebu Bekr es-Siddik   11-13/632-634 
Umer Ibn el-Hattab  13-24/634-644 
Uthman ibn Affan  24-36/644-656 
Ali ibn Ebu Talib  36-41/656-661 

B. Dinastia umevite, Damask (41-133/661-750)
Umejjeh

1. Muavijeh (41-61/661-680)

4. Mervan I (65-66/684-685)

5. Abdu’l-Melik (66-86/685-705)

8. Ömer II
(99-102/717-720)

10. Hisham 
(106-126/724-743) 

9. Jezid II 
(102-106/720-724)

8. Umer II 
(99-102/717-720)11. El-Velid II 

(126-127/743-744)

7. Sulejman 
(97-99/715-717)

13. Ibrahim 
(127/744)

12. Jezid III 
(127/744) 

14. Mervan II 
(127-133/744-750)

6. El-Velid I 
(86-97/705-715)
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,P¶�±�ND�WKsQs�=RWL�´�3sU�VD�L�SsUNHW�VXQGLPLW�Ws�WLM��
0XKDPPHGL�ND�WKsQs��³=RWL�QXN�Ps�GsUJRL�PXD�Ws�
MHP�QMs�QMHUL�L�]HOOVKsP�VL�VXQ�GLPWDU��DV�QMs�IDQD-
WLN��SRU�QMs�HGXNDWRU�GKH�XGKs�UUsI\HV�SsU� WD�EsUs�
jetën më të lehtë për njerëzit.”

Të gjitha faktet e sunnetit��Ws�SsUPHQGXUD�Ps�SDUs��
konkretizojnë vlerat që lidhen me etikën personale 
dhe të brendshme shoqërore të Islamit. Kjo ishte 
një arritje e periudhës mekase. Etika e jashtme 
VKRTsURUH�H�,VODPLW��PHJMLWKDWs��QXN�PXQG�Ws�K\Q-

WH�Qs�YHSULP�GHUL�SDV�+L[KUHWLW�Qs�0HGLQs�GKH�IRU-
mimit të ummetit si një shtet sovran. Përpara kës-
DM�QJMDUMHMH��ummeti ekzistonte in potentia. Edhe 
SVH�DVKWX��DL�LX�QsQVKWUXD�QMs�SHUVHNXWLPL�Ws�WLOOs��
saqë nuk mund të ushtronte prerogativat e tij si një 
ummet�� .sVKWX�� VKTHWsVLPL� L� SDUs� L� 3HMJDPEHULW�
SDV�+L[KUHWLW�� NXU� UUHJXOOL� L� EUHQGVKsP�X� YHQGRV�
GKH� VHFLOL� X� FDNWXD� Qs� YHQGLQ� H� WLM�� LVKWH� NWKLPL�
GUHMW�ERWsV�Vs� MDVKWPH��3D�G\VKLP��SUREOHPL�Ps�L�
ngutshëm i jashtëm ishte armiqësia kërcënuese e 
0HNsV��XGKsKHTMD�H�Vs�FLOsV�NLVKWH�YHQ�GRVXU�Ws�YUL-

6. El-Mundhir (273-275/886-888)

Abdu’l-Xhebbar

Hisham El-Hekem

Sulejman Abdu’l-Melik Ubejdullah

Abdu’r-Rrahman

7. Abdullah (275-300/888-912)

C. Dinastia umevite, Kordobë (139-423/756-1031)

5. Muhammed I (238-273/852-886)

1. Abdu’r-Rrahman I (139-172/756-788)

2. Hisham I (172-180/788-796)

3. El-Hekem I (180-207/796-822)

4. Abdu’r-Rrahman II (207-238/822-852)

9. El-Hekem II 
(350-366/961-976) 

10. Hisham II 
(366-391/976-1000) 
(401-404/1010-1013)

11. Muhammed II
(400, 401/
1009,1010)

12. Sulejman 
(400-401/1009-1010)
(404-407/1013-1016)

15. Muhammed III 
(414-416/
1023-1025

13. Abdu’r-Rrahman IV 
(409/1018)

16. Hisham III
(418-423/1031-1027)

(Vazhdon në faqen tjetër) 

14. Abdurrahmân V
(414/1023)

  Muhammed

Muhammed 

8. Abdu’r-Rrahman III (300-350/912-961)
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VWH�0XKDPPHGLQ�Qs�YLJMLOMH�Ws�+L[KUHWLW��$Ws�QDWs��
PH� Ws�PsVXDU� SsU� SODQLQ�� 3HMJDPEHUL� YHQ�GRVL� W¶L�
VKPDQJHM�YsPHQGMHV�Vs�W\UH�GXNH�YHQGRVXU�$OLXQ��
NXVKsULULQ�H�WLM��Qs�VKWUDWLQ�H�WLM�GKH�GXNH�H�PEX-
luar atë me mantelin e tij të gjelbër. Muhammedi 
dhe Ebu Bekri ikën pa u ndier në errësirën e natës. 
0HNDVLW�H�VKSsUWK\HQ�GHUsQ��H�WsUKRTsQ�PDQWHOLQ�
me shpatat e tyre të zhveshura dhe e gjetën Aliun 
në vend të njeriut që ata kërkonin.

Në atë kohë pjesa më e madhe e muslimanëve qe 
larguar nga Meka për në Medinë. Ata lanë pas tyre 
të afërmit dhe pasuritë e tyre. Mekasit ua shqe-
WsVXDQ� Ws� DIsUPLW� GKH� XD� NRQ¿VNXDQ� SDVXULQs��
Emigrantët muslimanë prej Mekës ishin të skamur 
dhe iu duhej të vareshin nga bujaria e mikpritës-
ve të tyre. Ishte e natyrshme që ata të mendonin 
SsU�PsQ\UDW�SsU�W¶XD�UL¿WXDU�PHNDVYH�SDVXULWs�Ts�
ata ua kishin marrë. Karvanët e mekasve kalonin 

2. Halifët

D. Dinastia abbaside, El-Kufeh (133-149/750-766)     
Bagdad (149-657/766-1258)

1. Prejardhja familjare mekase
  Hashim, 

Gjyshi i Pejgamberit

El-Abbas, xhaxhai i Pejgamberit

Muhammed, 
Pejgamberi

Muhammed

Abdullah

Abdullah 

Ebu Talib

Ali

El-HusejnEl-Hasan

El-MensurEs-Seffah

1. Ebu’l-Abbas Es-Sefah (133-137/750-754) 2. Ebu Xhafer El-Mensur (137-159/754-775)

3. El-Mehdi (159-169/775-785)

5. Harun er-Reshid (170-194/786-809)4. El-Hadi (169-170/785-786)

Muhammed

7. El-Me’mun (198-218/813-833) 6. El-Emin (194-198/809-813) 8. El-Mu’tesim (218-228/833-842)

10. El-Mutevekil (233-247/847-861)9. El-Vathik (228-233/842-847)

El-Abbas

12. El-Muste’in (248-252/862-866) 14. El-Muhtedi (256-257/869-870)

13. El-Mu’taz (252-256/866-869) 11. El-Muntesir (247-248/861-862) 15. El-Mu’temid (257-279/870-892)

16. El-Mu’tadid (279-290/892-902)    

Tabela 6.3. (Vazhdimi)
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SsUPHV�0HGLQsV�� GXNH� EDUWXU�PDOOUD� Qs� YHUL� GKH�
Qs�MXJ��0XVOLPDQsW�SsU�SLTHVKLQ�Ts�Ws�NRQ¿VNRQLQ�
atë që ata mundeshin dhe Meka u mobilizua për 
OXIWs��6L�UUMHGKRMs��PXVOLPDQsW�GROsQ�Qs�NRQIURQ-
timin e tyre të parë ushtarak me armiqtë e tyre. 
Treqind muslimanë të udhëhequr nga Pejgamberi 
u ndeshën me një ushtri mekase me mbi njëmijë 
vetë në Bedr. Të dy palët mendonin se ndeshja do 
të ishte përfundimtare një herë e për gjithmonë. 

Ndërsa mekasit përgatitnin ajkën e bu rrave të tyre 
SsU� EHWHMs�� 3HMJDPEHUL� QJULQWH� PRUDOLQ� H� SDVXH-
sve të tij në nivelin më të lartë të mundshëm. Ai 
LX�OXW�=RWLW�PH�]s�Ws�ODUWs�GXNH�WKsQs��³2�=RW��NsWX�
Meka ka ardhur për të mohuar Pejgamberin Tënd 
GKH�SsU�W¶L�DVJMsVXDU�UREsULW�H�7X��1sVH�DWD�¿WRMQs�
VRW��7L�QXN�GR�Ws�DGKXURKHVK�Qs�NsWs�YHQG��1D�GKX-
UR� QHYH� SsUNUDKMHQ� 7sQGH� GKH� ¿WRUHQ�� 9HWsP� 7L�
MH� 6XQGLPWDUL� \Qs�� 3sUNUDKsVL� \Qs� GKH�1GLKPsVL�

37. El-Musta’sim (640-656/1242-1258)

35. Ez-Zahir (622-623/1225-1226)

36. El-Mustensir (623-640/1226-1242)

27. El-Muktedi (468-487/1075-1094)

28. El-Mustaz’hir (487-512/1094-1118)

29. El-Mustershid (512-530/1118-1135) 31. El-Muktefi (531-555/1136-1160)

24. Et-Ta’i (364-381/974-991)

17. El-Muktefi (290-296/902-908) 18. El-Muktedir (296-320/908-932) 19. El-Kahir (320-323/932-934)

23. El-Muti (335-364/946-974)21. El-Muttaki (329-333/940-944)

32. El-Mustenxhid (555-566/1160-1170) 

33. El-Mustedi (566-576/1170-1180)

34. En-Nasir (576-622/1180-1225)

30. Er-Reshid (530-531/1135-1136)

26. El-Ka’im (423-468/1031-1075)

25. El-Kadir (381-423/991-1031)

20. Er-Radi (323-329/934-940) 

22. El-Mustakfi (333-335/944-946)
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ynë.” Atëherë ai iu drejtua muslimanëve dhe iu 
WKD�VH�=RWL�GR�W¶L�SsUJMLJMHM�WKLUUMHV�Vs�WLM�GKH�GR�W¶X�
GKXURQWH�¿WRUH��GKH� VH�NXVKGR�Ts�GR� Ws�ELQWH�Qs�
EHWHMsQ� Ts� SR� DIURQWH�� GR� Ws� ¿WRQWH� 3DUDMVsQ� GKH�
jetën e për hershme.��

Strategjia ushtarake e Pejgamberit u vu në pikë-
S\HWMH� QJD� SDVXHVLW� H� WLM�� SDVL� DL� LX� NLVKWH� GHNOD-
UXDU� VH��QGsUVD�NDX]D� LVKWH�K\MQRUH�� VWUDWHJMLD�GR�
Ws� LVKWH� QMHUs]RUH��1s� NRQVXOWLP�PH�QMsUL�WMHWULQ��
muslimanët vendosën një dislokim të ndryshëm të 
ushtrisë së tyre. Beteja u ashpërsua furishëm pa-
sdite dhe humb jet ishin të rënda në të dyja palët. 
0XVOLPDQsW� GROsQ� ¿WLPWDUs�� 1s� IDNW�� LVKWH� QMs�
frymëzim i mbinatyr shëm i energjisë të pazakon-
të që i bëri muslimanët të luftonin aq trimërisht 
GKH�W¶L�PXQGQLQ�DUPLTWs��SD�YDUsVLVKW�SUHM�QXPULW�
GKH� DUPDWLPLW� Ws� W\UH� PEL]RWs�UXHV�� 0HJMLWKDWs��

muslimanët u lodhën dhe nuk mund ta shpinin 
GHUL�Qs�IXQG�¿WRUHQ�H�W\UH�GXNH�L�QGMHNXU�PHNDVLW��
$WD�X� NWK\HQ�Qs�0HGLQs� Ws� NsQDTXU�PH�¿WRUHQ� H�
W\UH�Qs�QMs�EHWHMs��QGRQsVH�MR�Qs�OXIWs��1Ms�YLW�Ps�
YRQs��PHNDVLW�LX�NXQGsUSsUJMLJMsQ�PH�QMs�SsUOHVK�
MH�WMHWsU��H�FLOD�QGRGKL�MDVKWs�0HGLQsV��UUs]s�PDOLW�
8KXG��$WMH��PXVOLPDQsW�H�KXPEsQ�EHWHMsQ��SRU�LX�
VKNDNWXDQ�KXPEMH�Ws�UsQGD�PHNDVYH�� Ws�FLOsW�QXN�
PXQGsQ�WD�YD]KGRQLQ�¿WRUHQ�H�W\UH�GKH�Ws�SXVKWR-
QLQ�0HGLQsQ��7s�GsVKSsUXDU��VL�HGKH�Ws�PDWXU�SUHM�
JDEL�PHYH� Ws� W\UH�� PHNDVLW� QGsUPRUsQ� QMs� VXOP�
tjetër shumë të madh kundër Muhammedit dhe 
lëvizjes së tij. Kësaj radhe ata mobilizuan praktiki-
sht tërë Ara binë dhe arritën në portat e Medinës 
SsU�WD�VKND�WsUUXDU�VKWHWLQ�LVODP��SsU�W¶L�]KEsUs�PX-
slimanët dhe për t’i dhënë fund ndëshkimit të tyre 
një herë e për gjithmonë. Me një numër të tillë shu-
Ps�VXSHULRU��PXVOLPDQsW�QXN�PXQG�Ws�PDWHVKLQ��

1. Krahu  i bahrîve (648-792/1250)
648/1250 Sherurûddurr
648/1250 Mu’izz Izzuddîn Ajbek
655 /1257 Mansur Nureddîn Ali
657/1259 Mudhafferuddîn Sejfuddîn Kutuz
658/1260  Dhahir Rukneddîn I. Bajbars Bundukdârî
676/1277 Sa’id Nâsiruddîn Berke Han
678/1280 Âdil Bedruddîn Selâmish
678/1280 Mansûr Sejfuddîn Kalâ’ûn Elfî
689/1290 Eshref Salâhuddîn Halil
693/1294 Nasir Nâsiruddîn Muhammed
  (sulltanati i dytë dhe i tretë:  
  698/1299: 708/1309)
694/1295 Âdil Zejnuddîn Kitbugâ
696/1297 Mansûr Husâmuddîn Lâçîn
��������Ý -UZAFFERÝ2UKNUDDsNÝ))�Ý"AJBARSÝ8Hh½ANKs
741/1340 Mansûr Sejfuddîn Ebû Bekr
742/1341 Eshref Alâ’uddîn i Vogli
743/1342 Nasir Shihâbuddîn Ahmed
743/1342 Salih Imâdduddîn Ismâ’il
746/1345 Kâmil Sejfuddîn I. Sha’bân
747/1346 Mudhaffer Sejfuddîn T. Haxhxhî
748/1347 Nasir Nâsiruddîn Hasan (ve 755/1354)
752/1351 Salih Salâhuddîn Salih
762/1361 Mansûr Salâhiddîn Muhammed
764/1363 Eshref Nâsiruddîn II. Sha’bân
778/1376 Mansûr Alâ’uddîn Ali
783/1382 Salih Salâhuddîn II. Haxhxhî (sulltanati i dytë)

784/1382 Dhahir Sejfuddîn Berkûk [Burxhî]
791 /1389 II. Haxhxhî (sulltanati i dytë)

2. Krahu i burxhîve (784-922/1382-1517)
784/1382 Dhahir Sejfuddîn Berkûk (dhe 792/1390)
791/1389 II. Haxhxhî
801 /l 399 Nasir Nâsiruddîn Ferexh (dhe 808/1405)
808/1405 Mansûr Izzuddîn Abdulazîz
815/1412 Âdil Musta’în (sulltan halife abbasit)
815/1412 Muejjed Sejfuddîn Shejh
824/1421 Mudhaffer Ahmed
824/1421 Dhahir Sejfuddîn Tatar
824/1421 Salih Nâsiruddîn Muhammed
825/1422 Eshref Sejfuddîn Bajbars
841/1437 Azîz Xhemâluddîn Jusuf
842/1438 Dhahir Seyfeddîn Çakmak
857/1453 Mansûr Fahruddîn Uthman
857/1453 Eshref Sejfuddîn Inal
865/1461 Muejjed Shihâbuddîn Ahmed
��������Ý $HAHIRÝ3EJFUDDsNÝ(O½KADEM
872/1467 Dhahir Sejfuddîn Bilbaj
872/1468 Dhahir Timurbuga
872/1468 Eshref Sejfuddîn Ka’itbaj
901/1496 Nasir Muhammed
903/1498 Dhahir Kansûh
905/1500 Eshref Xhânbolat
906/1501 Âdil Sejfuddîn Tûmânbaj
906/1501 Eshref Kansûh Gavrî
922/1517 Eshref Tûmânbaj

TABELA 6.4  SULLTANËT MEMLUKË, Egjipt dhe Siri (648-922/1250-1517) 20
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dhe atyre iu desh të qëndronin brenda qytetit. Një 
anë e tij pambrojtur u desh të sigurohej me ngut 
PH�DQsQ�H�JsUPLPLW�Ws�QMs�KHQGHNX�SsUEDOOs�WLM�� L�
cili i dha betejës emrin e tij.�� Për fatin e mirë të 
muslimanëve ata nuk mund të luftonin. Një stuhi 
e tmerrshme rëre e kaploi rajonin. Ajo nuk i preku 
PXVOLPDQsW��Ws�FLOsW�LVKLQ�EUHQGD�VKWsSLYH�GKH�NsV-
htjellave të tyre; por ajo bëri kërdinë në radhët e ar-
PLNXW�Ws�FLOsW�NLVKLQ�IXVKXDU�Qs�oDGUD�PEL�QMs�KDUN�
Ws�JMHUs�Qs�NUDKXQ�MXJRU�Ws�0H�GLQsV��PX�Qs�UULEsQ�
H�VWXKLVs��6WXKLD�L�VKNXOL�oDGUDW�H�W\UH��L�VKSsUQGDX�
dhe shkatërroi pjesën më të ma dhe të bazamentit 
Ws�W\UH��GKH�XD�DVJMsVRL�IXUQL�]LPHW��$WD�Ts�PXQGsQ�
ikën më vrap dhe fushata dështoi.

.XVKWHWXWD�H�VKWHWLW�LVODP��0DUUsYHVKMD�H�0HGL�QsV��
L�NRQVLGHURQWH�oLIXWsW�VL�QMs�ummet autonom bren-
da shtetit. Ajo e pajisi gjykatën rabine me auto ritet 
absolut për të gjykuar dhe për të vendosur për të 
JMLWKD� osVKWMHW� H� oLIXWsYH�� 4\VK� SUHM� GLVIDWsV� GKH�
VKSsUEsUMHV�Vs�W\UH�SUHM�URPDNsYH��NMR�LVKWH�KHUD�H�
SDUs�Ts�HN]LVWHQFD�NRPXQDOH�oLIXWH�GKH�/LJML�7RUDLN�
X�QMRKsQ�VL�OHJMLWLPs�SUHM�QGRQMs�VKWHWL��0HJMLWKDWs��
EHVQLNsULD� H� oLIXWsYH�QGDM� VKWHWLW� LVODP�X� OsNXQG��
3HMJDPEHUL�L�SDUDODMPsURL�DWD�¿OOLPLVKW��SDVWDM�GsE-
RL�GLVD�SUHM�W\UH��Ps�SDV�GsERL�Ws�WMHUs�GKH�NRQ¿VNRL�
SDVXULWs�H�W\UH��1s�%HWHMsQ�H�+HQGHNXW��DWD�SsUVsUL�
luajtën një rol të pabesë; por ai u pengua vetëm nga 
dështimi i armikut për shkak të stuhisë së rërës. 
Kësaj here Pejgamberi u detyrua të ekzekutonte 
një numër prej tyre dhe ta dërgonte pjesën tjetër 
MDVKWs� 0HGLQsV�� 1JD� LQWHUQLPL� L� W\UH� Qs� +DMEHU��

komploti kundër shtetit islam vazhdoi. Me kohë 
u bë e domos doshme një fushatë që t’i shpërng-
ulte dhe që t’i dëbonte ata nga Gadishulli Arabik 
krejtësisht. Fati i tyre nën Bizantin e Krishterë 
QXN�LVKWH�Ps�L�PLUs��0HJMLWKDWs��NXU�*M\VPsKsQD�
3MHOORUH�X�SXVKWXD�SUHM�XVKWULYH�LVODPH��VWDWXVL�Qs�
0DUUsYHVKMHQ�H�0HGLQsV�LX�RIUXD�DW\UH�SsUVsUL��SD�
SsU¿OOXU�PDUUsGKsQLHW�Ts�NLVKLQ�SDVXU�PH�PXVOL-
manët në Gadishullin Arabik.

'LVD�PXDM�SDV�%HWHMsV�Vs�+HQGHNXW��PH�UDVWLQ�H�ha-
xhit��SHOHJULQD]KLW���3HMJDPEHUL�YHQGRVL�Ws�NU\HQWH�
ritualin e pelegrinazhit me shokët e tij. Ai i ftoi të 
JMLWKD�¿VHW�DUDEH�W¶L�EDVKNRKHVKLQ��SMHVsULVKW�SsU�W¶L�
bërë nderimet Qabesë dhe traditës abrahamike të 
cilën ajo shprehte dhe pjesërisht për të përgënje-
shtruar pretendimin e Mekës se muslimanët nuk e 
vlerësojnë Mekën dhe traditën e saj. Me të arritur 
Qs�DIsUVL�Ws�0HNsV��PHNDVLW�GROsQ�PH�XVKWUL�SsU�Ws�
mbrojtur qytetin e tyre kundër asaj që ata mendo-
nin të ishte një invazion musliman. Pejgamberi e ki-
shte deklaruar më parë qëllimin fetar të udhëtimit; 
por mekasit nuk i kishin besuar njoftimit të tij. Ata 
IULNsVRKHVKLQ�VH�PH�Ws�K\Us�EUHQGD�Qs�T\WHW��PXVOL�
PDQsW�GR�WD�SXVKWRQLQ��.sVKWX��DWD�XUGKsUXDQ�VH�
muslimanëve do t’iu ndalohej hyrja dhe kryerja e 
pelegrinazhit. Situata pati nevojë për disa negocia-
WD�PLGLV�G\�SDOsYH��Ws�FLODW�oXDQ�GUHMW�QMs�PDUUsYHV-
hjeje të njohur si Traktati i Hudejbijes.

Kushtet e traktatit shprehnin poshtërim për mus-
OLPD�QsW��6s�SDUL��PXVOLPDQsW�QXN�GXKHM�WD�NU\HQLQ�

Foto 6.11 Pamje e përgjithshme nga Medineja, 1907.
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SHOHJULQD]KLQ�NsWs�YLW��SRU�GXKHM�Ws�NWKHKHVKLQ�SsU�
SHOHJULQD]K�YLWLQ�Ts�SDVRQWH��PH�NXVKW�Ts�DWD�Ws�YL-
nin pa armë dhe të qëndronin jo më tepër se tri 
GLWs��6s�G\WL��oGR�PHNDV�Ts�GR�W¶X�EDVKNRKHM�DW\UH�
GXKHM� Ws� NWKHKHM� Qs�0HNs� GKH� oGR�PXVOLPDQ� Ts�
hidhej në anën e Mekës nuk duhej të kthehej në 
0HGLQs�� 6s� WUHWL�� DUDEsW� MDVKWs�0HNsV�� Ts�GsVKLU-
RQLQ�Ws�EDVKNR�KHVKLQ�PH�T\WHWLQ��PXQG�Ws�YHSUR-
QLQ�DVKWX��GKH�DWD�Ts�GsVKLURQLQ�Ws�EDVKNRKHVKLQ�

me Muhammedin mund të vepronin ashtu. Së ka-
WsUWL��DVQMsUD�SDOs�QXN�GR� WD�VXOPRQWH� WMHWUsQ�SsU�
dhjetë vjetët e ardhshme. Pejgamberi dha pëlqimin 
për këto kushte. Ai llogariti se meqë Islami ishte 
QMs�osVKWMH�H�ELQGMHV�GKH�EHVLPLW�SHUVRQDO��PHND-
si i konvertuar në Islam nuk do të hiqte dorë nga 
besimi nëse do të ishte i detyruar të qëndronte në 
0HNs�� GKH�� VH� SUDQLD� H� PXVOLPDQsYH� IHPRKXHV�
në Medinë do të ishte e padobishme dhe madje e 

Mustafa Çelebiu

Ahmed Çelebiu Ahmed Çelebi Alâeddîn Çelebiu

Kâsëm Çelebiu

TABELA 6.5  SULLTANËT OSMANË (gjenealogjia), Anadolli, Ballkani dhe shtetet arabe (680-1342/1281-1924)

Pazarllë Beu Çoban Beu

Sulejmân Pashai

Ishak Beu

Gode Mehmedi

Shah-Hatuni Mahmudi Ahmedi Shahinshahu Alemshahu Gevher Mulûk S Mehmedi Korkudi

Ferrushah Sulltani

Abdullahu Fatma Sulltani

AhmediNeslishahu

Gazi Husrevi Mehmed Beu

Osman Shah Beu

Osman Shahu

Ismail Beu Melik Nâsir Beu

Sulltan Beu Kasëm Beu

Jâkub Çelebiu

Mûsai

Mahmûdi Jusufi Ahmedi

Sulejmâni I  
(806/1403)

Isa Çelebiu Mûsa Çelebiu KâsëmiErtugrull Çelebiu

Sâfxhë Beu

Ibrahim Beu Halil Beu

Hamid Beu Alâeddîn Beu Fatma Hâtun Melik Beu

Osman Beu 
(680/1281)

Orhan Beu 
(724/1324)

Murâdi I
(761/1360)

Bâjezidi II 
(886/1481)

Selimi I, Javuz 
(918/1512)

Bâjezidi I, Jëlldërëm
(791/1389)

Mehmed Çelebiu I 
(805/1403)

Murâdi II (824/1421) 
 (mbretërimi i dytë, 850/1446)

Ertugrull Beu

Melek Hâtun

Periudha e Fetretit [Periudha midis dy mbretërimeve]  (804-816/1402-1413)

Mehmedi II, Fatih 
(848-1444)

sundimi i dytë 855/1446

Xhevher Hani Mustafa Hani Xhem Sulltani
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GsPVKPH��$L�JMLWKDVKWX�NXSWRL�VH�¿VHW�LVKLQ�HQWLWH-
te autonome. Nëse ato dëshironin t’i bashko heshin 
0HNsV��DVNXVK�QXN�PXQG�W¶L�QGDOWH�PH�IRUFs��SRU�
mundësia e bindjes së tyre për t’iu bashkuar ra-
dhëve të Islamit mund të ishte një avantazh i qar-
Ws��6D�L�SsUNHW�GKMHWs�YMHWsYH�Ws�SDTHV��3HMJDPEHUL�
L�PRUL�DWR�Ws�LVKLQ�QMs�¿WRUH�VKXPs�H�PDGKH��VHSVH�
paqja ishte pikërisht ajo që i nevojitej atij për ta 
oXDU�PH�VD]KLQ�H�,VODPLW�Qs�Ws�WsUs�$UDELQs��$L�SR�

ashtu u pajtua për ta shtyrë pelegrinazhin edhe një 
YLW��PH�TsOOLP�Ts�Ws�EsKHM�QMs�SHOHJULQD]K�SDTsVRU��
në të cilin të gjithë arabët do të mblidheshin dhe do 
të infor moheshin drejtpërsëdrejti për mesazhin e 
,VODPLW��6L�UUMHGKLP��DL�LVKWH�L�JDWVKsP�SsU�WD�QsQV-
hkruar trak tatin. Por nuk ishin dakord shokët e tij 
Ps�Ws�YMHWsU��Ws�FLOsW�H�NRQVLGHUXDQ�Ws�WsUs�WUDNWD-
WLQ� VL�QMs� I\HUMH��Ts� H�NLVKWH�KDN�SsU�QMs�SsUJMLJMH�
Ws� DVKSsU�� 3sUoDUMD� GKH� UHEHOLPL� EUHQGD� UDGKsYH�

Hatixhe Sulltani

Mahmûdi Selimi Mustafai (1026/1617) 
mbretërimi i dytë (1031/1622)

Hafsa Sulltani Shah SulltaniFatma Sulltani

Bâjezidi

Muradi Abdullahu Osmani Orhani Mahmudi

Sulejmani Xhevher Sulltani Esmihan Sulltani

Ibrahim Hani

Abdullahu Muradi Mehmedi Mahmudi Mihrimah Sulltani

Ajshe Hanëm Sulltani

Xhihangiri Mustafai

Selimi I, Javuz 
(918/1512)

Selimi II 
(974/1566)

Murâdi III 
(982/1574)

Osmâni II
(1027/1618)

Murâdi IV
(1032/1623)

Ibrahîmi
(1049/1640)

Ahmedi II
(1102/1691)

Ahmedi III
(1115/1703)

Mustafai II
(1106/1695)

Mahmûdi I
(1143/1730)

Osmani III
(1168/1754)

Abdulhamîdi I
(1187/1774)

Mahmudi II
(1223/1808)

Abdulazîzi
(1277/1861)

Abdulmexhîdi I
(1255/1839)

Murâdi V
(1293/1876)

Abdulhamîdi II
(1293/1876)

Mehmed Reshâdi V
(1327/1909)

Mehmed Vahideddîni VI
(1336/1918)

Mustafai IV
(1222/1807)

Mustafai III
(1171/1757)

Selimi III
(1171/1757)

Abdulmexhîdi II
(1341-2/1922-4)

Sulejmâni III
(1099/1687)

Mehmedi IV
(1058/1648)

Mehmedi III 
(1003/1595)

Ahmedi I 
(1012/1603)

Sulejmâni II, 
Kanûni (926/1520)

Fatma Sulltani Osmani Mustafai Shahsulltani

Ishaku

Atike S.

Atikeja

Beghani

Ibrahimi

Selimi

Fatma S.MehmediAjshe S.Gevherhan S.KasëmiSulejmaniBâjezidi

AliuDâvudiAlâeddîniOmeri

Fatma SulltaniKorkudiJusufiAlemshahuJakûbi

Ajsheja Selimi Abdurrahmani Hasani Ahmedi

Mustafai Osmani XhihangirBâjezidiAbdullahu

Ummugulsum S.

Ummugulsum S.Hatixhe SulltaniFatma Sulltani
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PXVOLPDQH�LVKWH�IDUH�DIsU��3sUYHo�NsVDM��H�VKNXDUD�
e pabesë e Mekës nuk kishte lënë vend për mirëb-
esimin musliman. Mekasit e tejmbajtën delegatin e 
PXVOLPDQsYH��2WKPDQ�LEQ�$IIDQLQ�GKH�X�SsUKDS�IMDOD�
se ata e kishin vrarë atë. Po sikur ata t’i zinin befas 
PXVOLPDQsW�SLNsULVKW�WDQL�GKH�Ws�¿OORQLQ�QMs�EHWHMs��
NRKD��YHQGL�GKH�NXVKWHW�H�Vs�FLOsV��GR�Ws�LVKLQ�Ws�JML-
tha të zgjedhura prej vetë atyre? Si mund t’u besonin 
atyre për të hyrë në një marrë veshje për paqe? 

1GsUVD�GHOHJDWsW�H� Ws�G\�NDPSHYH�X�YRQXDQ��3HM�
gamberi mblodhi shokët e tij më të afërt nën një 
pemë dhe u ul për të arsyetuar me ta. Ai u kërkoi 
DW\UH�Ws�PEsVKWHWHVKLQ�WHN�=RWL��WHN�$L�GKH�WHN�SD-
TMD��3R�DVKWX��X�NsUNRL�Ws� LVKLQ�JDWL�SsU�Ws� OXIWXDU�
GHUL�WHN�QMHULX�L�IXQGLW��QsVH�PHNDVLW�GR�W¶L�PDVKWUR-
QLQ��6s�IXQGL��0XKDPPHGL�ULSRKRL�DXWRULWHWLQ�H�WLM�
si Pej gamber dhe u rikujtoi marrëveshjen e tyre 
SsU� W¶LX� SsUJMLJMXU� DWLM� Qs� oGR� JMs�� GXNH� SsUIVKLUs�
VDNUL¿NLPLQ�H�MHWsV�Vs�W\UH��6L�Qs�Ws�JMLWKD�UDVWHW�H�
WMHUD�Ws�NUL]sV��(EX�%HNUL�LVKWH�L�SDUL�Ts�H�SsUVsULWL�
zotimin e tij dhe e këshilloi Umer ibn el-Hattabin 
Ws�PRV�H�SULVKWH�Ws�WLMLQ��JMs�Ts�DL�H�EsUL�NXU�K\UL�Vs�
pari në radhët e Isla mit. Kështu Umeri e përsëriti 
]RWLPLQ�H�WLM�SsU�W¶X�ELQGXU��GKH�VKRNsW�H�WMHUs�EsQs�
të njëjtën gjë. Pas rivendosjes së unitetit në kam-

SLQ�H� WLM�PH�DQsQ�H�NsVDM�PDUUsYHVKMH� Ws� UH�±�NMR�
e fundit u quajt Bej’at er Ridvan apo Marrëveshja 
H� .sQDTsVLVs� ±� 3HMJDPEHUL� YD]KGRL� QsQVKNULPLQ�
H� SDNWLW�PH�0HNsQ�� 'HOHJDWsW� X� NWK\HQ� Qs� NDP-
SHW�H�W\UH�SD�SsVXDU�JMs�GKH�PXVOLPDQsW�¿OOXDQ�Ws�
ktheheshin drejt Medinës.

*MDWs� XGKsV� SsU� Qs� VKWsSL�� X� VKSDOO� sureja “El-
)HW¶K´�Ts�¿OORQ�PH�DMHWLQ��³1H�Ws�GKDPs�W\�¿WRUH�Ws�
qartë. Ashtu që Allahu t’i fali ty gabimet e mëhers-
KPH�GKH�Ws�PsYRQVKPHW��Ws�SORWsVRL�W\�PLUsVLQs�H�
Tij dhe të udhëzon në rrugë të drejtë.”�� Kjo shpal-
OMH� ODUJRL� oIDUsGR� G\VKLPL� Ws� PEHWXU� Qs�PHQGMHW�
e muslima nëve në lidhje me vlerën e Traktatit të 
Hudejbijes. Vitet që pasuan u vërtetuan atyre të 
drejtën.

3sU�KHUs�Ws�SDUs��,VODPL��3HMJDPEHUL�L�WLM�GKH�um-
meti� L� WLM� VL� VKWHW� VRYUDQ�� QXN� VKLKHVKLQ�Ps� SUHM�
PH�NDVYH�GKH� DOHDWsYH� Ws� W\UH� VL�PRVTHQLH�� DSR� VL�
Ws�DUUD�WLVXULW�SUHM�¿VLW�.XUHMVK��SRU�VL� Ws�EDUDEDU-
Ws�PH�WLWXOO��OHJMLWLPLWHW�GKH�Ws�GUHMWD�Ws�SUDQXDUD��
dhe një entitet politik po aq i spikatur sa edhe ai 
L�0HNsV�� 6s� G\WL�� SDNWL� QMRKX� Ws� GUHMWsQ� H� K\UMHV�
së muslimanëve në Qabe dhe të drejtën e tyre 
SsU� Ws� NU\HU� SHOHJUL�QD]KLQ�� GKH� SsU� Ws� DGKXUXDU�
EUHQGD�YHQGLW�Ws�VKHQMWs�Ws�0HNsV��6s�WUHWL��SDTMD�
i lejoi Muhammedit të dërgon te lajmëtarët e tij 
Qs�¿VHW�DUDEH��SD�X� IULNsVXDU�SsU� MHWsQ�H� W\UH��1s�
G\�YLWHW�H�PLVLRQLW�LVODP�Qs�$UDEL��SDV�7UDNWDWLW�Ws�
+XGHMELMHV��SRWKXDMVH�LVKWH�NRQYHU�WXDU�VKXPLFD�H�
njerëzve. Kur Muhammedi iu bëri thirrje musli-
PDQsYH�SsU�Ws�PDUVKXDU�Qs�0HNs��SDV�VKNHOMHV�QJD�
DQD�H�0HNsV�Vs�7UDNWDWLW� Ws�+XGHMELMHV��QXPUL�Ts�
LX� SsUJMLJM� NXVKWULPLW�� LVKWH� DT�PEL]RWsUXHV� VDTs�
0HND�X�PSRVKW�SD�EHWHMs��3DTMD��PH�Ws�FLOsQ�X�VKR-
TsUXD�+XGHMELMD��L�GKD�0XKDPPHGLW�VLJXUL�SsU�W¶L�
GsUJXDU� GHOHJDWsW� H� WLM� PDGMH� MDVKWs� $UDELVs�� Qs�
$ELVLQL��(JMLSW��%L]DQW��3HUVL�GKH�Qs�¿VHW� H� VNDMH-
YH�Ws�*DGLVKXOOLW��3D�+XGHMELMHQ��SXVKWLPL�L�0HNsV�
QXN�GR�Ws�NLVKWH�QGRGKXU�DT�VKSHMW��DV�QXN�GR�Ws�
kishte qenë pa gjakderdhje.

0H�DQsQ�H�FDNWLPLW�Ws�SDTHV��7UDNWDWL�L�+XGHMELMHV�
X� OHMRL� PXVOLPDQsYH� WD� SUH]DQWRQLQ� ,VODPLQ�� SD�
parë tek ai një kërcënim. Meqë lufta dhe armiqës-
LD�LVKLQ�IUHQXDU��YHWs�NRQÀLNWL�X�VKQGsUUXD�Qs�QMs�
NRQÀLNW�LGHDFLRQDO�Ts�LX�GUHMWXD�DUV\HV�GKH�QGsUJ-
MHJMHV�Ws�oGR�LQGLYLGL��ÉVKWs�=RWL�=RW��DSR�MR"�1sVH�
$L�sVKWs� L�YHW�PL�.ULMXHV��D�QXN�GXKHM� Ws� LVKWH�$L� L�
vetmi Sundimtar apo Gjykatës? A nuk duhej të 
MHWs� OXWMD�GKH�DGKX�ULPL��ELQGMD�GKH�VKsUELPL��EH-
VQLNsULD�GKH�EHVLPL�YHWsP�SsU�7s"�1sVH�GUHMWsVLD��
PsVKLUD�GKH�SsUPEDM�WMD� MDQs�YLU�W\WH��D�QXN�GXKHW�

Foto 6.12 El-Beshir (Përgëzues). Një nga emrat e Profetit Muha-
med. Shkrimi makilî dhe ebru akkâse. Ömer Faruk Dere.
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DWR� Ws� MHQs�XUGKs�ULPH� Ws�=RWLW�GKH��SUHM�NsWX��XU-
dhërime për t’iu bindur nën të gjitha rrethanat? 
'KH�QsVH�HORNXHQFD�OHWUDUH�sVKWs�YOHUD�Ps�¿VQLNH�
GKH�Ps�H�UsQGsVLVKPH��D�QXN�sVKWs�.XU¶DQL�DT�PD-
dhështor saqë ai të mund të jetë një shpallje prej 
=RWLW�� QMs� YHSsU� H� PELQDW\UVKPH� SUHM� QMs� $XWRUL�
Hyjnor? Kjo logjikë gjakftohtë e Islamit i bindi 
VKSHMW� DUDEsW� H�*DGLVKXOOLW�� VLNXUVH�ELQGL�PLOLR�QD�
njerëz të cilëve ai iu prezantua më vonë. Radhët e 
ummetit�X�VKWXDQ�PH�UHNUXWs�Ws�ULQM�oGR�GLWs�GKH�Vs�
shpejti Islami u bë zëri mbizotërues i pjesës më të 
madhe të Arabisë.

(EX�%HVLUL��QMs�PHNDV��X�NRQYHUWXD�Qs�,VODP�GKH�X�
largua për në Medinë. Populli i Mekës kërkoi ek-
stradimin e tij në përputhje me kushtet e traktatit. 
Muhammedi e thërriti Ebu Besirin dhe i tha: “Ne 
muslimanët nuk gënjejmë. Ne jemi zotuar se do t’i 
NWKHMPs�Ws�ODUJXDULW�GKH��VL�UUMHGKLP��QH�GXKHW�Ws�Ws�
NWKHMPs�Qs�0HNs��-L�L�IRUWs�GKH�NWKHKX�SUDSD��=RWL�
do të sigurojë ty.” Ebu Besiri iu dorëzua përfaqë su-
HVYH�PHNDV�GKH�X�ODUJXD��*MDWs�UUXJsV�SsU�Qs�0HNs��
(EX�%HVLUL� X� QGHVK�PH� NDSsVLQ� H� WLM�� LD� UUsPEHX�
VKSD�WsQ��H�YUDX�GKH�LNX�PH�YUDS��1XPUL�L�Ws�NRQ-

vertuarve mekas në Islam vazhdoi të rritej. Meqë 
QJD�TsQGULPL�Qs�0HNs��MHWD�H�W\UH�LVKWH�Qs�UUH]LN��
ata u larguan në shkretëtirë dhe qëndronin në pri-
të për lëvizjen e karvanëve mekas. Ata e dëmtuan 
NsWs�OsYL]MH�DT�UsQ�Gs�VDTs�0HND��GXNH�THQs�H�SDDIWs�
SsU� W¶L� IUHQXDU� DWD�� QGsUPMHWsVRL� WHN� 3HMJDPEHUL�
SsU� W¶L� QGU\VKXDU� NXVK�WHW� H� WUDNWDWLW�� DVKWX� Ts�
mekasi që konvertohej në Islam të hynte nën përg-
jegjësinë e Muhammedit dhe ai duhej t’i frenonte 
ata nën kushtet e traktatit. Ishte ironike se kushti 
i traktatit që muslimanët e morën poshtërues dhe 
VKWUsQJXHV��GROL�L�GRELVKsP�SsU�PXV�OLPDQsW�GKH�L�
dëmshëm për Mekën. Mekasit dërguan Suhejl ibn 
$PULQ��GHOHJDWLQ�L�FLOL�H�NLVKWH�GLNWXDU�NsWs�YHQGLP��
t’iu lutej për shfuqizimin e tij.

Sezoni i pelegrinazhit tjetër arriti shpejt dhe 
Muhammedi u bëri thirrje të gjithë muslimanëve 
SsU�Ws�NU\HU�KD[KLQ�PH�Ws��0LMsUD�QMHUs]�LX�SsUJ-
jigjën dhe u përgatitën për të shkuar. Muhammedi 
L�PsVRL� DWD� VH� VL� Ws� YLVKHVKLQ�SsU�SHOHJULQD]K�� VL�
WD� NU\HQLQ� ULWX�DOLQ�� oIDUs� Ws� WKRVKLQ� H� Ws� EsQLQ��
Procesioni i tyre dhe hyrja në Mekë me veshjen e 
tyre të ihramit��Ts�SsU�EsKHM�SUHM�G\�FRSDYH�Ws�EDU-

Foto 6.13 Xhamia e Sulltan Kabusit, Muskat, Oman.
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GKD�SsOKXUH�Ws�SD�THSXUD��GXNH�NsQGXDU�Lebbejke 
Allahume Lebejk �3sU� WKLUUMHQ�WsQGH�2�=RW��NsWX�
MDP��GXKHW� Ws�NHWs�THQs�PDGKsVK�WRUH�SsU� Ws�JML-
thë arabët që e përjetuan atë. Kjo zgjoi respekt të 
WKHOOs�SsU�DWD�GKH�QGHULP�SsU�EHVLPLQ�H�W\UH�Ws�UL��
Islamin. Mekasit e boshatisën qytetin e tyre dhe 
YHWs� X� SR]LFLRQXDQ� Qs� PDO�� GXNH� YsVKWUXDU� QJD�
sipër faltoren e shenjtë. Pasi musli manët u rro-
WXOOXDQ�SsU�TDUN�4DEHVs��0XKDPPHGL�L�PsVRL�DWD�
të këndo nin:
Allahu Ekber, Allahu Ekber, Allahu Ekber 
�=RWL�sVKWs�Ps�L�0DGKL��=RWL�sVKWs�Ps�L�0DGKL�� 
=RWL�sVKWs�Ps�L�0DGKL�
Allahu Ekber, Allahu Ekber, ve lil-lahi’l-hamd
�=RWL�sVKWs�Ps�L�0DGKL��=RWL�sVKWs�Ps�L�0DGKL�� 
=RWLW�L�SsUNHW�ODYGsULPL�
Allahu Ekberu Kebiren, ve’l-hamdu lil-lahi kethi-
ren 
�=RWL�sVKWs�Ps�L�0DGKL��YsUWHW�Ps�L�0DGKL�� 
=RWLW�L�SsUNHW�L�JMLWKs�ODYGsULPL�
Ve subhan’Allahu bukreten ve esilen
�=RWLW�L�SsUNHW�ODYGLD�oGR�PsQJMHV�GKH�PEUsPMH�
La ilahe il-l’Allahu vahdeh
�1XN�ND�]RW�SsUYHo�$OODKXW�Ws�YHWsP�
Sadaka va’deh, ve e’ezze xhundeh 
(premtimi i Tij ishte i vërtetë; Ai na përforcoi  
PH�XVKWULQs�H�7LM�
Ve hezemtu’l-ahzabe vahdeh

�'KH�YHWsP�$L�VROOL�GLVIDWsQ�H�0HNsV�GKH�DOHDWsYH�
Ws�VDM�
La ilahe il-l’Allahu ve la na’budu il-la ijjah
�1XN�ND�=RW�SsUYHo�$OODKXW��1H�QXN�GR�Ws�DGKX-
URMPs�DVNsQG�SsUYHo�7LM�
Muhlisine lehu’d-dine veleu kerihe’l-mushrikun
(Ne do të jemi të sinqertë në besimin tonë ndaj 
7LM�� 
VDGR�NXQGsUVKWDUs�LGKXMWDUsW�PXQG�Ws�MHQs��

.\� SRKLP� L� EHVLPLW� LVKWH� VD� L� VLQTHUWs�� DT� HGKH� L�
PUHNXOOXHVKsP� GKH�PDJMHSVsV�� 7RQL� L� WLM� V¿GXHV�
ngja lli tmerr në zemrën e armikut pa shfaqjen e 
DUPsYH�� GKH� PHJMLWKDWs�� DL� L� SUHNX� DWR� ]HPUD� Ws�
paj tohen me të prej sinqeritetit të tij të padyshim-
Ws�� YHQ�GRVPsULVs� Vs� WLM� Ws� SDWXQGXU� SsU� Ws� PRV�
DGKXUXDU� SsUYHoVH� QMs� =RW�� VLJXULPLW� GKH� RSWL-
PL]PLW�VH�=RWL�GR�W¶L�MDSs�,VODPLW�¿WRUHQ�SsUIXQG-
LPWDUH�� 3R� DVKWX�� ULWXDOL� L� YHWs� KD[KLW� NRQ¿UPRL�
YOHUsVLPLQ� H� ODUWs� Ws� PXVOLPDQsYH� SsU� 4DEHQs��
Mekën dhe traditën e saj abrahamike. E gjithë kjo 
H�EsUL�,VODPLQ�Ws�SDUH]LV�WXH�VKsP��Ws�SDNWsQ�SsU�G\�
JMHQHUDOsW�Ps�Ws�UsQGsVLVKsP�Ws�0HNsV��+DOLG�LEQ�
HO�9HOLGLQ�GKH�$PU�LEQ�HO�$VLQ��Ws�FLOsW�L�EUDNWLVsQ�
VKRNsW�H�W\UH�PHNDV�GKH�VKNXDQ�PH�Q[LWLP�SsUSDUD�
W\UH��SsU�Ws�GHNODUXDU�NRQYHUWLPLQ�H�W\UH�Qs�,VODP��

Foto 6.14 Qabja
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Muhammedi i pranoi krahëhapur dhe i ftoi ata t’i 
bashkoheshin ceremonisë.

9HWsP�SDN�PXDM�SDV�NsWLM�SHOHJULQD]KL��QMs�¿V�DOHDW�
me Mekën nisi sulmin mbi një aleat të Medinës. 
Muslimanët iu kërkuan mekasve ta përmbushnin 
përgjegjësinë e tyre në Traktatin e Hudejbijes. Por 
mekasit nuk pranuan. Muslimanët u mobilizuan 
GKH� NsUNXDQ� OXIWs��'KMHWs�PLMs� DSR�Ps� WHSsU� ND-
lorës dhe mijëra të tjerë mbi shpinën e deveve dhe 
në këmbë prapa tyre u ndodhën në portat e Mekës 
EUHQGD�SDN�GLWsYH��Ws�JDWVKsP�SsU�Ws�ÀLMXDU�MHWsQ�H�
W\UH�PH�XUGKULQ�H�3HMJDPEHULW��7s�WK\HU��PHNDVLW�X�
dorëzuan. Pejgamberi hyri në qytet dhe shkoi drejt 
4DEHVs��0H�GXDUW�H�WLM�DL�L�UUs]RL�SsU�WRNs�LGKXMW��ODU-
JRL�FRSsUDW�SUHM�UUHWKLQsV�Vs�VKHQMWs��H�SDVWURL�GKH�
LD�ULNXVKWRL�4DEHQs�=RWLW�Ws�9HWsP��6XQGXHVLW�GKH�
.ULMXHVLW�Ws�JMLWKoNDMH��3DVL�H�NUHX�DL�UHFLWRL��³(UGKL�
H�YsUWHWD�H�X�]KGXN�JsQMHVKWUD��9sUWHW��JsQMHVKWUD�
është e pa qëndrueshme.”�� Udhëheqësit mekas 
rrinin mënjanë duke vëzhguar dhe duke u dridhur 
nga frika për jetën e tyre. Atëherë Pejgamberi i 
thërriti ata të vinin për para për të dëgjuar vendi-
min e tij. Pejgamberi u tha: “Çohuni dhe shkoni; 
MHQL� Ws� OLUs�´� GXNH� VKSUHKXU� IDOMHQ� H� WLM� Ws� SsUJMLW-
hshme ndaj tyre dhe ndaj të gjithë mekasve. Kjo 
VKSLUWPDGKsVL�H�0XKDPPHGLW�Qs�oDV�WLQ�H�WLM�Ps�Ws�
EXNXU�Ws�WULXP¿W�XD�ODUJRL�QJD�]HPUD�UH]LVWHQFsQ�H�
W\UH�Ws�IXQGLW��6s�SDUL��XGKsKH�Ts�VLW�H�W\UH�GKH��Ps�
SDV��QMHUs]LW�H�]DNRQVKsP��HUGKsQ�SsU�Ws�GHNODUXDU�
konvertimin e tyre në Islam. Meka u bë një qytet 
musliman; vendi i saj i shenjtë u bë tempu lli më i 
shenjtë i Islamit dhe njerëzit e saj mbrojtësit e saj 
të parë. 

6s�IXQGL��sunneti ishte konkretizim i lidhjes së Isla-
mit me rendin dhe marrëdhëniet ndërkombëtare. 
0DUUsYHVKMD�H�0HGLQsV� L�NLVKWH�SUDQXDU�oLIXWsW�VL�
një ummet dhe u kishte dhuruar atyre autonomi 
NXVKWH�WXHVH� SsU� WD� UUHJXOOXDU� MHWsQ� H� W\UH� VLo� XU-
GKsURQWH�7RUD�GKH�DVKWX�VLo�DMR�LQWHUSUHWRKHM�SUHM�
vetë gjykatave dhe institucioneve të tyre ligjore. 
Kjo klauzolë kushte tuese nuk ndryshoi edhe kur 
GLVD� oLIXWs� NU\HQ� YHSUL�PH� WUDGKWLH� NXQGsU� VKWHWLW�
LVODP��VHSVH�,VODPL�PRKRQ�oGR�WHRUL�Ws� IDMsVLVs�Ws�
njërit në vend të tjetrit. Aktet e tradhtisë ishin akte 
Ws� DW\UH�Ts� L� NU\HQ�DWR�� MR� Ws�SDV�DUGKsVYH� Ws� W\UH��
E njëjta klau zolë konstitucionale u ekstrapolua 
nga Pejgamberi për aplikim ndaj të krishterëve të 
1H[KUDQLW��.sWD�NLVKLQ�GsUJXDU�QMs�GHOHJDFLRQ�Qs�
Medinë për të kërkuar sigurim në lidhje me sta-
tusin e tyre dhe për t’u interesuar rreth Islamit. 
'HOHJDFLRQL�L�NULVKWHUs�X�WDNXD�GKH�X�PLUs�SULW�QJD�
3HMJDPEHUL�� L� FLOL�� JMLWKDVKWX�� XD� SUH]DQWRL� DW\UH�

,VODPLQ�� 'LVD� SUHM� W\UH� X� NRQYHUWXDQ� GKH� LX� ED-
shkuan radhëve të ummetit musliman. Ata që nuk 
u konver tuan u pranuan nga Pejgamberi si um-
met tjetër brenda shtetit islam dhe nën konstitu-
cionin e tij. Ai i ktheu prapë delegatët tek populli 
L�W\UH�Qs�-HPHQ��Ws�VKRTsUXDU�PH�URMH�PXVOLPDQH�
për shkak të rreziqeve të rrugës dhe të shoqëruar 
QJD�(EX�8EHMGHK��Ws�FLOLQ�DL�H�FDNWRL�VL�SsUIDTsVXHV�
shtetëror në mesin e tyre.

6KWHWL� LVODP��VL�UUMHGKLP��LVKWH�SURMHNWLP�GKH�LP-
plementim i një rendi multireligjioz i vetë Pej gam-
EHULW��L�FLOL�PEORGKL�Vs�EDVKNX�QsQ�QMs�UHQG�SDTHMH�
GKH� OHJMLWLPLWHWL� PXVOLPDQsW�� oLIXWsW� GKH� Ws� NUL-
VKWHUsW��.\�SOXUDOL]sP�QXN�LVKWH�QMs�osVKWMH�NRUWH-
]LH��SRU�NRQVWLWXFLRQDOH�� MR�QMs�osVKWMH�H� WROHULPLW�
Ws�]DNRQHYH�Ws�KXDMD�Ws�XVKTLPLW��YHVKMHV�DSR�PX-
]LNsV��SRU�L�Ws�WsUs�NRUSXVLW�Ws�OLJMHYH�Ts�XGKsKLTQLQ�
jetën e komu nitetit fetar jomusliman. Pluralizmi i 
VKWHWLW�LVODP�LVKWH�QMs�SOXUDOL]sP�OLJMHVK��QMs�QRYD-
cion i padëgjuar tjetërkund në historinë e njerëz-
imit. Shteti islam i Medinës ishte një mikrokozmos 
i atij që duhet të jetë rendi botëror. Akti i futjes së 
Ws� NULVKWHUsYH� Ws� 1H[K�UDQLW� QsQ� .RQVWLWXFLRQLQ��
u desh të përsëritej prej shokëve të tij në favor të 
SHUVLDQsYH�]RURDVWULDQs��GKH�SUHM�SDVXHVYH�Ws�W\UH�
në favor të hindusëve dhe budistëve dhe të gjithë 
besimeve të tjera.

3DV�SDTHV�PH�0HNsQ��0XKDPPHGL�NLVKWH�GsUJXDU�
GHOHJDFLRQH� WHN� PEUHWsULW� SsUUHWK� $UDELVs�� GXNH�
L� IWXDU�DWD�W¶L�EDVKNRKHVKLQ�,VODPLW��1sVH�DWD��SDV�
GsJMLPLW� Ws�SUH]DQWLPLW� Ws�GHOHJDWsYH��QXN�SUDQR-
QLQ�Ws�NRQYHUWRKHVKLQ��IWRKHVKLQ�W¶L�EDVKNRKHVKLQ�
Pax Isla mica�� UHQGLW�QGsUNRPEsWDU� Ws�SDTHV��QsQ�

Foto 6.15 Një fotografi e vjetër e Qabes.
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të cilën idetë janë të lira për t’u paraqitur dhe 
njerëzit janë të lirë për të bindur dhe për t’u bindur 
SsU�Ws�YsUWHWsQ��GXNH�UXDMWXU�QGsUNRKs�Ws�SDSUHNXU�
LQVWLWXFLRQHW� H� W\�UH� SROLWLNH�� HNRQRPLNH�� VRFLDOH��
kulturore dhe madje edhe ushtarake. Shteti islam 
kërkoi një mundësi për t’ua paraqitur Islamin të 
JMLWKs�QMHUs]YH��Qs�oGR�YHQG��GKH�GR�W¶L�UHVSHNWRQWH�
vendimet e tyre personale për ta pranuar apo për të 
refuzuar atë. Ai nuk interesohej për t’i nënshtruar 
DWD��DV�SsU�W¶L�VKIU\Ws]XDU�Qs�QGRQMs�PsQ\Us��$L�QXN�
V\QRQWH�LQWH�UHVLQ�H�YHWs�DWLM��SRU�Ws�YHWs�DW\UH�VL�TH-
QLH�Ws�EDUDEDUWD�QMHUs]RUH��VL�NULMHVD�Ws�=RWLW�QMsOORM�
VL�YHWs�DWD��Ts�NDQs�Ws�GUHMWsQ�SsU�Ws�SDVXU�VKSDOOMHQ�
që iu ishte njoftuar atyre. Misioni i shtetit islam 
NX¿]RKHM� PH� SsUoLPLQ� H� NsWLM� PHVD]KL� Ws� =RWLW��
Vendimi për ta pranuar apo për ta mohuar atë 
GXKHM�Ws�LVKWH�WsUsVLVKW�YHQGLP�L�QMHULXW��SLNsULVKW�
VLNXUVH�=RWL�NLVKWH�WKsQs�Qs�.XU¶DQ��.XU¶DQ���������
3RU�DVQMs�IRUFs��LQVWLWXFLRQ��DSR�WUDGLWs��QXN�PXQG�
t’i ndalojë njerëzit prej dëgjimit dhe shqyrtimit të 
thirrjes hyj nore. Kjo do të supozonte paaftësinë e 
W\UH� SsU� Ws� JM\NXDU�SsU� YHWYHWHQ�� H� FLOD�� SsUYHo� Ws�
THQsW� HGKH� IDOVH� HGKH� I\HVH�� sVKWs�QMs� OORM� WLUDQLH�
shpirtërore mbi ta.

Kjo ishte arsyeja se përse të dërguarit e Pejgam-
be rit udhëzoheshin t’u thoshin mbretërve dhe 
SULMsVYH� VH� oGR� VXQGLPWDU� GXKHW� Ws� PEDMs� SsUJ-
jegjësi për mirëqenien shpirtërore të shtetasve të 
WLM��3HUDQGRUL� L�%L]DQWLW�� VXQGLPWDUL� L�(JMLSWLW�GKH�
Negusi i Abisinisë u përgjigjën me fjalë të përz-
emërta. Perandori i Per sisë dhe prijësit e shtete-
ve tampone në Arabinë Veriore e refuzuan thir-
UMHQ� PH� SsUEX]MH� GKH� PRV�SsU�¿OOMH�� 6XQGLPWDUL� L�
'KDWH¶W�7HOKLW�� YDVDO� L�%L]DQWLW�� L� YUDX� Ws�SHVsPE-
sGKMHWs�VKRNsW�H�3HMJDPEHULW��Ws�FLOsW�LVKLQ�GsUJXDU�
për t’i prezantuar Islamin atij dhe popullit të tij. 
*XYHUQDWRUL� L� %XVUDV�� QMs� WMHWsU� DJMHQW� L� %L]DQWLW��

H�YUDX�Ws�GsUJXDULQ�PXVOLPDQ��SDVL�H�GsJMRL�DWs�W¶L�
WKRVKWH�PHVD]KLQ�H�WLM��'LVD�KLVWRULDQs�PXVOL�PDQs�
kanë raportuar se vetë Perandori Herakli u dha ur-
dhër guvernatorëve provincialë për t’u mobi lizuar 
dhe për të hyrë në gjendje lufte.�� Kjo përgjigje prej 
Bizantit dhe satelitëve të tij i shtyu muslimanët që 
të përpiqeshin ta thyenin autoritetin që pengonte 
për hapjen e mesazhit hyjnor. Opsionet e këtyre 
VXQGLP�WDUsYH�NXQGsUVKWXHV�X�NX¿]XDQ�Ps�WHM�QJD�
veprimet e tyre të pamatura. Ushtritë muslimane 
që u grumbu lluan në portën e tyre u ofruan atyre tri 
mundësi: të pranonin Islamin; të pranonin rendin 
ERWsURU�Ws�,VODPLW��Qs�Ws�FLOLQ�DWD�GR�Ws�HN]LVWRQLQ�VL�
një ummet SsUEsUsV��Ws�OLUs�SsU�Ws�XVKWUXDU�EHVLPLQ��
e tyre dhe të garantuar për të drejtat e tyre njerëz-
ore dhe kolektive; ose luftë. Sa u përket vetë musli-
PDQsYH�� VKSLUWL� L� W\UH�X� VLPEROL]XD�QJD�$EGXOODK�
LEQ� 5HYDKHK�� QMs� VKRN� L� 3HMJDPEHULW� Qs� NU\H� Ws�
XVKWULVs�Qs�0D¶DQ��Qs�MXJ�OLQGMH�Ws�'HWLW�Ws�9GHNXU��
3sUSDUD�VH�Ws�K\QWH�Qs�SsUOHVKMH�PH�DUPLNXQ��DL�LX�
thoshte njerëzve të tij: “Vëllezër! Ajo për të cilën 
GLVD�QMHUs]�NDQs�IULNs�VH�PXQG�Ws�QD�QGRGKs�QHYH��
është pikërisht arsyeja se përse ne erdhëm këtu; 
SUD� ÀLMLPL�� 1H� PXVOLPDQsW� QXN� OXIWRMPs� DV� PH�
QXPUD�� DV�PH� DUPDWLP��)XTLD� MRQs� H� YHWPH� sVKWs�
Qs� EHVLPLQ� WRQs�� Ws� FLOLQ� =RWL� Qs�PsQ\Us� Ws� PsV-
hirshme na e ka dhuruar neve. Ngri huni në betejë 
dhe marshoni përpara! Një prej dy bekimeve do të 
MHQs�WXDMDW��RVH�¿WRUMD��RVH�ÀLMLPL��1s�VHFLOLQ�UDVW�QH�
MHPL�¿WLPWDUs�´�1Ms�VKSLUW�L�QJMDVKsP�L�Q[LWL�PXVOL-
manët që u ballafaquan me Perandorinë Persiane. 
.RPDQGDQWL� VXSUHP� SHUVLDQ�� PH� QMs� YHVKMH� Ws�
VKNsOT\HU�GKH�DT�VKXPs�Ws�PEXOXDU�PH�DU��VD�Ts�DL�
OsYL]WH�PH�YsVKWLUsVL��GsUJRL�Ts�WD�PHUUQLQ�NRPDQ�
GDQWLQ�PXVOLPDQ��L�FLOL�LVKWH�YHVKXU�PH�YHVKMHQ�H�WLM�
të zakonshme shkretinore. “Çfarë ju shtyu të na luf-
toni ne?” e pyeti persiani. Komandanti musliman iu 
përgjigj: “Që njerëzit të ndalojnë së adhuruari nje-
rëzit dhe t’u ofrojmë adhurimin Krijuesit të njerë-
]LPLW��3sU�WD�SsUPEXVKXU�NsWs�TsOOLP��QMHUs]LW�WDQs�
MDQs�SR�DT�Ws�HWXU�SsU�Ws�YGHNXU��VD�QMHUs]LW�WXDM�MDQs�
të etur për të jetuar.”��

1s�YLWLQ�H�GKMHWs�Ws�+L[KUHWLW������H�V���3HMJDPEHUL�
XGKsKRTL�QMs� SURFHVLRQ�SUHM�PEL� ��������PXVOL�
PDQsVK�QJD�0HGLQD�SsU�Qs�0HNs��SsU�Ws�NU\HU�KD-
[KLQ��.sWD�PLMsUD�NLVKLQ�DUGKXU�SUHM�Ws�JMLWKD�DQsYH�
Ws� *DGLVKXOOLW�� SsU� Ws� VKRTsUXDU� 3HMJDPEHULQ� Qs�
pelegrinazhin e tij. Mijëra të tjerë iu bashkuan pro-
FHVLRQLW�JMDWs�UUXJsV��GKH�Ws�WMHUs�VKNXDQ�GUHMWSsUG-
UHMW�Qs�0HNs��0H�NsWs�UDVW��3HMJDPEHUL�PEDMWL�SUH-
GLNLPLQ� H� WLM� Ws� IXQGLW��1s� Ws�� DL� SsUPEORGKL�PH-
sazhin për të cilin ai ishte kujdestar i caktuar në 
mënyrë hyjnore.

Foto 6.16 Vendi ku është lidhur marëveshja e Hudejbijes, Arabi.
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I hipur mbi devenë e vet dhe me Rebi’eh ibn 
8PHMMHQ�Qs�NUDK�PEL�QMs�GHYH�WMHWsU��SsU�W¶L�SsUV-
sULWXU�IMDOsW�H�WLM�DVKWX�Ts�oGR�QMHUL�Ws�PXQG�W¶L�GsJ-
MRQWH��3HMJDPEHUL�WKD�

2�QMHUs]��GsJMRMLQL�PLUs�IMDOsW�H�PLD��PEDVL�XQs�QXN�
e di nëse do të takohem me ju përsëri në një rast të 
NsWLOOs��'HULVD�MX�Ws�WDNRQL�=RWLQ�WXDM��VLJXULD�H�MHWsYH�
tuaja dhe e pasurisë suaj do të jetë aq e pacenuar 
VD�HGKH�NMR�GLWs�H�VKHQMWs�GKH�N\�PXDM�L�VKHQMWs��«�
-X�PH�Ws�YsUWHWs�GR�WD�WDNRQL�=RWLQ�WXDM�GKH�$L�GR�
t’jua llogaritë veprat tuaja. Kushdo që është duke 
PEDMWXU�QGRQMs�JMs�Ts�QXN�L�SsUNHW�DWLM��GXKHW�W¶LD�
NWKHMs�DWs�SURQDULW�Ws�WLM�Ws�OLJMVKsP��«�(�JMLWKs�ND-
mata anulohet; dhe duhet të hiqet dorë nga e gjithë 
ajo që i takon kamatës; vetëm kapitali juaj është 
MXDML��«�=RWL�ND�XUGKsUXDU�VH�GXKHW�Ws�KLTHW�GRUs�QJD�
e gjithë ajo që i takon kamatës së Abbas ibn Abdu’l-
Muttalibit dhe klanit të tij [trashëgimtar i të cilit 
LVKWH�0XKDPPHGL�@�Qs�SHUL�XGKsQ�SDUDLVODPH��«�2�
QMHUs]��VKHMWDQL�H�ND�KXPEXU�VKSUHVsQ�SsUJMLWKP-
RQs�Ts�Ws�DGKXURKHW�Qs�YHQGLQ�WXDM��0HJMLWKDWs��DL�
ende është i aftë për të vendosur në më të voglat e 
YHSUDYH�WXDMD��«�2�QMHUs]��MX�X�WDNRQ�H�GUHMWD�SsU�VD�
X�SsUNHW�JUDYH�WXDMD��GKH�JUDYH�WXDMD�H�GUHMWD�SsU�VD�
X�WDNRQ�MXYH��SOXV�PLUsVMHOOMD��«�7UDMWRMLQL�DWR�PLUs�
GKH�MLQL�Ws�VMHOOVKsP�PH�WR��PEDVL�DWR�MDQs�SDUWQH-
ret tuaja dhe ndihmësit e besuar. ... Unë jam duke 
MX�OsQs�/LEULQ�H�=RWLW�GKH�sunnetin e Pejgamberit të 
7LM��1sVH�MX�L�SDVRQL�DWR��MX�NXUUs�QXN�GR�Ws�VKNRQL�
në rrugë të gabuar.�� 

7HWsGKMHWs�H�QMs�GLWs�SDVL�H�PEDMWL�NsWs�SUHGLNLP��
Pejgamberi vdiq. Ai kishte qenë i sëmurë për 
GKMHWs�GLWs��GKH�YXDMWL�SUHM�HWKHYH�Ws�IRUWD��3sUSDUD�
VH� Ws�YGLVWH�� VKRNsW�H� WLM�X�PEORGKsQ�SsU� Ws�PHQ-
duar për fatin e tyre pas ikjes së tij. Vdekja e tij 
LVKWH�QMs� WURQGLWMH� VKXPs�H�PDGKH�� H� FLOD�EsUL�Ts�
disa prej tyre të humbasin gjykimin e shëndoshë. 
1s�SLNsOOLPLQ�H�W\UH��DWD�L�LVKLQ�ELQGXU�MXVWL¿NLPLW�
Ws�8PHULW�� Ws� FLOLQ�DL� H� VKSUHKX�Qs�NsWs� WDNLP�� VH�
0XKDPPHGL� QXN� NLVKWH� YGHNXU�� VH� =RWL� H� NLVKWH�
ngritur atë lart në Qiell sikurse Ai kishte vepruar 
PH� -H]XVLQ� Ps� SsUSDUD�� GKH� VH� DL� YD]KGRQWH� Ws�
jetonte. Ebu Bekri arriti më vonë në këtë takim. 
'XNH� GsJMXDU� 8PHULQ�� (EX� %HNUL� L� UD� PH� EsUU\O�
atij për t’u ulur dhe për të hesh tur. Por Umeri nuk 
KRTL� GRUs��PDGMH� ÀLVWH�PH� ]s� Ws� ODUWs�� (EX�%HNUL�
u ngrit dhe iu drejtua muslimanëve të mbledhur: 
³2� QMHUs]�� QsVH� MX� NHQL� DGKXUXDU� 0XKDPPHGLQ��
DWsKHUs� GLMHQL� VH� 0XKDPPHGL� sVKWs� L� YGHNXU�� L�
YGHNXU�� L� YGHNXU�� 3RU� QsVH� MX� H� DGKXURQL� =RWLQ��
DWsKHUs�GLMHQL�VH�=RWL�sVKWs� L�SsUMHWVKsP�GKH�QXN�
YGHV�NXUUs��=RWL�Qs�OLEULQ�H�7LM�Ws�6KHQMWs�ND�WKsQs��

³0XKDPPHGL�QXN�sVKWs�YHoVH�QMs�L�GsUJXDU��QMsOORM�
si të dërguarit e tjerë para tij. Nëse ai vdes apo vri-
WHW��D�GR�WD�EUDNWLVQL�MX�EHVLPLQ�WXDM�>VH�YHWsP�=RWL�
sVKWs�=RW"@´��.XU¶DQ���������.MR�LVKWH�KHUD�H�IXQGLW�
që bota muslimane dëgjoi për ndonjë përpjekje për 
WD�K\MQL]XDU�0XKDPPHGLQ��DSR�SsU�W¶L�SsUVKNUXDU�
atij ndonjë prej cilësive të mbinatyrshme që i përk-
DVLQ�YHWsP�=RWLW�

3sUSDUD�NsVDM�QJMDUMHMH��PH�UDVWLQ�H�YGHNMHV�Vs�GMDOLW�
Ws�WLM�,EUDKLP��Ts�L�OLQGL�SUHM�JUXDV�Vs�WLM�HJMLS�WLDQH�
0kULMH� �0HUMHP���0XKDPPHGL� LVKWH� JRGLWXU� QJD�
një dhembje e papërmbajtur. Meqë ai nuk kishte 
SDVXU�SDVDUGKsV�PDVKNXOO��OLQGMD�H�,EUDKLPLW�LVKWH�
QsQ�NXSWXDU�VL�QMs�VKSUHVs�H�PDGKH�SsU�Ws��Ws�FLOsQ�
ai e shprehu me anën e vendosjes së emrit stërg-
M\VKRU�SsU�IsPLMsQ��9GHNMD�H�WLM�H�SDUDNRKVKPH��VL�
IRVKQMs�SUHM�YHWsP�SDN�PXDMVK��H�GsVKSsURL�WHSsU�
0XKDP�PHGLQ��1s�NsWs�PRPHQW��GLVD�VKRNs�L�VXJMH-
UXDQ�VH�IsPLMD�QXN�NLVKWH�YGHNXU��SRU�LVKWH�PDUUs�
SUHM�=RWLW�GKH�MHWRQWH�PH�7s��'XNH�H�YsVKWUXDU�IsP-
LMsQ�H�YGHNXU�Ts�DL�PEDQWH�Qs�NUDKs��0XKDPPHGL�
WKD��³2�,EUDKLP��IDNWL�VH�WL�MH�GMDOL�L�0XKDPPHGLW��
3HMJDP�EHULW�Ws�=RWLW��sVKWs�SD�NXUUIDUs�GRELH�SsU�W\��
SDVL�WL�WDNRYH�.ULMXHVLQ�7sQG��'LHOOL�GKH�KsQD�MDQs�
VKHQMD�Ws�=RWLW��$WR�DV�QGULoRMQs��DV�SHUsQGRMQs�SsU�
ndokënd; e as ato nuk eklipsohen për vdekjen e 
QGRNXMW��$VJMs�QXN� L� YOHQ�QMHULXW� SsUYHoVH� YHSUDW�
e tij.”   

Foto 6.17 Xhamia e Shah Xhihanit, Woking, Angli, 1889.
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senca e Islamit nuk u formulua vetëm 
Qs�IMDOsW�H�.XU¶DQLW�±�SsU�SsUGRULPLQ�H�
JDWVKsP� Ws� NXSWLPLW�� GKH� VL� OLWHUDWXUs�
madhështore për të prekur emocionet 
më të thella. Ajo gjithashtu shprehet 

Qs� YHSUDW� GKH� JM\NL�PHW� NRQNUHWH� Ws� 3HMJDPEHULW��
DVKWX�VLo�X�UHJMLVWUXDQ�Qs sunnet dhe u mësuan dhe 
X�SUDNWLNXDQ�SUHM�QMs�YDU�JX�EUH]DVK��3sUYHo�NsVDM��
esenca e Islamit u shtri edhe në institucionet e the-
meluara nga Pejgamberi dhe të vazhduara pas tij 
deri në ditët tona. Islami kër koi të respektohet dhe 
Ws�UXKHW�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKHU�VKPH��VLo�L�SsUVKWDWHW�
SRKLPLW�Ws�WLM�SsU�Ws�THQs�VKSDOOMD�H�IXQGLW��.sVKWX��
sheriati��DSR�OLJML�LVODP��L�LQNRUSRURL�NsWR�LQVWLWXFLR-
ne dhe i kushtoi vëmendjen e tij mbrojtjes së tyre 
dhe rregullimit të veprimit të tyre. Institucionet e 
Islamit përfshijnë pjesën më të madhe të aktivite-
WHYH�MHWsVRUH�±�SHUVRQDOH��IDPLOMDUH��VKRTsURUH�GKH�
QGsUNRPEsWDUH��'KH�DWR�YHSURMQs�NsVKWX�Qs�OLGKMH�
PH�PXVOLPDQsW��VL�HGKH�PH�MR�PXVOLPDQsW��3sU�VD�
u përket jomuslimanëve që i përkasin komunitetit 
GKH�DSR�VKWHWLW�LVODP��DW\UH�sheriati u ka kushtuar 
vëmendje të plotë.

SHEHADETI

Shehadeti� �GsVKPLD�� sVKWs� UHFLWLPL� VROHPQ�
L� IMDOsYH�� ³1XN� HN]LVWRQ� =RW� SsUYHo� =RWLW� GKH�
0XKDPPHGL�sVKWs�3HMJDPEHUL� L�=RWLW�´�.sWR� IMDOs�
PXQG�Ws�UHFLWR�KHQ�YHWsP��DSR�PH�IMDOsW��“Eshhedu 
HQQH´��8Qs�GsVK�PRM�VH���Ws�YsQD�SDUD�W\UH��$WR�MDQs�

fjalët e para që foshnja muslimane e porsalindur 
dëgjon pasi prindë rit apo të pranishmit recitojnë 
pas lindjes; dhe ato janë fjalët e fundit që musli-
PDQL�GsJMRQ�Qs�oDVWLQ�H�WLM�Ws�YGHNMHV��1sVH�DWD�MDQs�
Ws�DIWs�� L� UHFLWRMQs� IMDOsW�YHWs��QsVH� MDQs� Ws�SDDIWs��
DWR�UHFLWRKHQ�SUHM�Ws�WMHUsYH�SsU�WD��*MDWs�YDUULPLW��
Ws�YGHNXULW� L�NXMWRKHW�SUHM�Ws�SUDQLVK�PsYH�VH�=RWL�
sVKWs�=RWL�L�W\UH��VH�QXN�HN]LVWRQ�=RW�SsUYHo�$WLM��VH�
0XKDPPHGL�sVKWs�3HMJDPEHU�L�=RWLW��.sVKWX�MHWD�H�
PXVOLPDQLW�¿OORQ�GKH�PEDURQ�PH�shehadet.

0LGLV� MHWsV� GKH� YGHNMHV�� shehadeti recitohet prej 
PXVOLPDQLW� VKXPs� KHUs�� 'LVD� UDVWH� SsU� UHFLWLP�
MDQs� ]\UWDUH�GKH�SXEOLNH��1s�QMs�JM\NDWs��SsUSDUD�
VH� Ws� MHSHW� oIDUsGR� GsVKPLH� recitohet shehadeti 
për të vërtetuar besimin musliman të personit të 
SsUIVKLUs��$VJMs�Ps� WHSsU�QXN�PXQG� Ws�NsUNRKHW��
pasi shehadeti konsiderohet prej sheriatit si dësh-
mi e mjaftueshme e përkrahjes së Islamit nga ana e 
SHUVRQLW��'XNH�PRV�THQs�QMs�UHOLJMLRQ�VDNUDPHQWDO��
Islami nuk ka ritual për pranimin. Kërkesa e vet-

Kapitulli 7

Institucionet

E

Foto 7.1 Fjala e dëshmisë. Shkrimi xheli thuluth: Hamit Aytaç
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me është deklarimi so lemn i pranimit të esencës 
Vs�EHVLPLW��L�EsUs�QJD�QMs�VXEMHNW�L�YHWsGLMVKsP�SsU�
kuptimin e domethënies së shprehjeve që ai reci-
ton. Raste të tjera për recitimin e shehadetit janë 
personale dhe private. Liturgjia e Islamit urdhëron 
që fjalët e shehadetit të jenë fjalët e para që shqip-

WRKHQ�SUHM�PXVOLPDQLW�SDV�]JMLPLW�Qs�PsQJMHV��GKH�
Ws�IXQGLW�SsUSDUD�VH�Ws�ÀHMs��SDV�SsUIXQ�GLPLW�Ws�oGR�
vudu��DEGHVL��DSR�gusl �ODUMH���Qs�oGR�rek’at (njësi 
H� IDOMHV��JMDWs�ku’udit� �TsQGULPL�XOXU�PEL�NsPEs��
si pjesë e lutjes që recitohet në stadin e salatit 
�IDOMHV���0XVOLPDQL�L�FLOL�L�NU\HQ�SHVs�ULWHW�H�WLM�GLWRUH��
do të ketë kështu rast të recitojë shehadetin katër-
mbëdhjetë herë në ditë. Shehadeti gjithashtu recito-
KHW� SUHM�PXVOLPDQsYH� MROLWXUJMLNLVKW�� VD� KHUs� Ts� H�
kërkon rasti. Ai përdoret si një hapje në fjalime dhe 
GRNXPHQWH��K\UMH�GKH�SDUDWKsQLH�VL�HGKH�Qs�PsQ\Us�
Ws� KHUsSDVKHUVKPH�Qs� oGR� ELVHGs� VL� QMs�PsQ\Us� H�
WKHNVLPLW��WKLUUMHV��DSR�QMs�VKIDTMH�H�oXGLVs��KDELVs�
DSR� ULVLJXULPLW�� 1s� PHQGMHQ� H� PXVOLPDQLW�� JMHQ-
djet e rëndësishme të koshiencës lidhen të gjitha 
PH�SUH�]HQFsQ�H�=RWLW�GKH�YHWsGLMHQ�H�VXEMHNWLW�SsU�
NsWs�SUH�]HQFs�GKH��VL�UUMHGKLP��shehadeti është një 
shoqërim i përshtatshëm. Në pjesën më të madhe 
Ws�VKWsSLYH�PXVOLPDQH��VKHKDGHWL�sVKWs�L�SUDQLVKsP�
PH�NDOLJUD¿�Ws�EXNXU�Qs�JMXKsQ�DUDEH�Qs�oGR�GKRPs�
GKH�QGRQMs�KHUs�Qs�oGR�PXU��

'RPHWKsQLD�H�shehadetit është pohimi i ekzistencës 
GKH�QMsVLVs�K\MQRUH��WUDQVFHQGHQFsV�GKH�DEVROXWHV��
SUDQLVs�GKH�DIsUVLVs�Vs�=RWLW��9OHUD�H�WLM�sVKWs�LGHQ-
tike me atë të tevhidit��VKSUHKMH�H�Ws�FLOLW�DL�sVKWs��
'RPH�WKsQLD� H� WLM� SsUIVKLQ�� JMLWKDVKWX�� SRKLPLQ� H�

Foto 7.2 Namazi me xhemaat; pozita e sexhdes.

Harta 24-A  Islami dhe Krishterimi, 442/1050
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pejgam berisë së Muhammedit a.s. dhe rrjedhimi-
VKW��SUDQLPLQ�H�Ws�JMLWKs�DVDM�Ts�DL�SsUFROOL�VL�VKSDOO�
MH�SUHM�=RWLW��Shehadeti��VL�UUMHGKLP��sVKWs�SUDQLP�
L�EHVLPLW��6LNXUVH�H�SDPs�Ps�KHUsW��SUDQLPL�LVODP�
i besimit nuk është vetë një “akt i besimit.” Më 
VDNWs�� DL� sVKWs� QMs� GHNOD�ULP� L� QMs� fait accompli 
LQWHOHNWXDO�NRJQLWLY� GKH� LQWXLWLY�HPRFLRQDO�� SUD��
ELQGMD�SsU�Ws�YsUWHWsQ�VH�=RWL�sVKWs�YsUWHW�=RW�GKH�
Muhammedi është vërtet Pejgamber i Tij. Kjo bin-
GMH�PXQG�Ws�DUULKHW�Qs�PsQ\UD�Ws�QGU\VKPH�±�VKTL-
VRUH��HPSLULNH��UDFLRQDOH��a priori��HPRFLRQDOH�GKH�
LQWXLWLYH�±�GHULVD�QMHULX�DUULQ�QMs�JMHQGMH�Ws�VLJXUL-
së perfekte që quhet jekin; dhe shehadeti është një 
pohim apo proklamim se jekini është arritur.

SALATI (NAMAZI)

Salati është akti suprem i adhurimit në Islam. Atij 
i referohen gabimisht si “lutje”. Kjo e fundit ës-
htë një akt adhurimi apo faljeje e mundshme në 
oIDUsGR� WUDMWH�� IRUPH�� JMXKH� DSR� JMHQGMH��.sUNHVD�
lutëse e fëmijës për një lodër është po aq një “lutje” 
sa edhe akti meditativ i shenjtorit mistik. Per con-
tra�� salati mund të kryhet vetëm në kohë të ca-
NWXDU�� Qs� QMs� Ps�Q\Us� Ws� SsUFDNWXDU�� QsQ� NXVKWH�
Ws� FDNWXDUD�� $L� QGsU�PHUUHW� SHVs� KHUs� Qs� GLWs�� Qs�
DJLP��PHVGLWs��SHUsQGLP�Ws�GLHOOLW�GKH�QMs�RUs�SDV�
SHUsQGLPLW��1s�NRKsUDW�H�WMHUD�SsUYHo�NsW\UH� salati 
sVKWs�QMs�GHW\Us� H�QMs�QDW\UH� NRPSHQVXHVH�� YOHUD�
e të cilit është më e vogël sesa kur ai recitohet në 
kohën e caktuar. Salati duhet të paraprihet nga ab-

GHVL��Ts�SsUEsKHW�QJD�GHNODULPL�VR�OHPQ�L�TsOOLPLW�Ws�
njeriut për ta kryer atë dhe nga pas trimi me ujë të 
SDVWsU�L�GXDUYH��JRMsV��YULPDYH�Ws�KXQGsV��YHVKsYH��
I\W\UsV�� TDIsV� GKH� NRNsV� Vs� QMHULXW�� Ws� NUDKsYH� Ws�
njeriut deri në bërryl dhe të këmbëve deri në nyje; 
dhe recitimi i shehadetit. Salati pa abdes nuk ekzi-
ston. Salati gjithmonë recitohet në arabisht. I re-
FLWXDU�Qs�oIDUsGR�JMXKs�WMHWsU��salati e humbet sta-
tusin e tij liturgjik dhe bëhet një falje lutëse. Salati 
përbëhet prej njësive (rek’at), nga të cilat salati i 
PsQ�JMHVLW� �SDUD� OLQGMHV� Vs�GLHOOLW�� ND�G\�� L�PHVGL-
WsV��L�SDV�PHVGLWsV��GKH�L�QDWsV��NDWsU��GKH�salati pas 
SHUsQ�GLPLW� Ws�GLHOOLW�� WUH��Rekati apo njësia përb-
ëhet prej të reci tuarit: Allahu Ekber��=RWL�sVKWs�Ps�
L�0DGKL��� SUHM� sures KDSsVH� Ws� .XU¶DQLW� �)DWLKD���
SUHM�Ws�ODUWsVXDULW�GKH�ODYGsUXDULW�Ws�=RWLW�GKH�SUHM�
të kërkuarit e bekimeve të Tij për Pejgamberin 
0XKDPPHG�PH�VKSUHKMH�VSHFL¿NH��Rekati gjitha-
shtu përbëhet prej përkuljeve dhe rënieve përdhe 
PH�EDOOs�� Ws� NU\HUD� Qs� QMs�PsQ\Us� Ws� YHWPH�� SUHM�
të gjithë muslimanëve. Një salat� Qs� MDYs�� salati i 
PHVGLWsV� Vs� Ws� 3UHPWHV� � �;KXPDVs�� ±� GXKHW� Ws�
NU\KHW�Qs�NRQJUH�JDFLRQ��JUXS��[KHPDW���3sU�NDOLP-
WDUsW�GKH�XGKsWDUsW�NRQJUH�JDFLRQL�UHNRPDQGRKHW��
por nuk është i detyrueshëm. Çdo dy apo më te-
për adhurues përbëjnë një grup për funksionet e 
salatit. Çdo salat në grup duhet të udhë hiqet nga 
një imam��XGKsKHTsV��OsYL]MHW�H�Ws�FLOLW�NRQJUHJD-
cioni i ndjek pa përjashtim. Grupi duhet të qënd-
URMs�SUDSD� LPDPLW�Qs� UDGKs� Ws�GUHMWD�� NsPEs�SsU�
NsPEs� GKH� VXS� Ps� VXS�� SD� GLVNULPLQLP� PLGLV�
adhu ruesve. Pasi salati�¿OORQ��DL�GXKHW�Ws�SsUIXQG-
RKHW�PH�Ws�JMLWKD�SMHVsW�H� WLM��QsVH�DGKXUXHVL�QXN�

Foto 7.4 Rreshti i grave gjatë namazit me xhemaat.

Foto 7.3 Thuaj: “Zoti im nuk do t’ju përfillte, sikur të mos ishte 
lutja juaj!..” (Furkan, 25/77)
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H�KXPEHW�YHWsGLMHQ��DSR�QsVH�QXN�SULVKHW�JMHQGMD�
H�SDVWsUWLVs�VDNUDOH��Qs�Ws�FLOsQ�H�ND�YHQGRVXU�DWs�
abdesi i tij. Salati�DSR�DGKXULPL�Qs�,VODP�ND��SsUYHo�
NsVDM��QMs�IRUPs�Ws�SsUFDNWXDU�GKH�VSHFL¿NH��VLo�X�
caktua për të nga shpallja që iu shpall Pejgamberit 
Muhammed. Çfarëdo ndryshimi në formën e tij e 
shfuqizon atë. 

Salati�Qs�,VODP��GXNH�THQs�IRUPDO��sVKWs�QMs�GLVL�
plinë e ngarkuar mbi të gjithë muslimanët. Me 
DQsQ�H�QsQVKWULPLW�Ws�DGKXUXHVLW�Qs�Ws��,VODPL�V\-
noi t’i disiplinojë pasuesit e tij dhe t’i mbajë ata 
JMLWKPRQs� Ws� YHWsGLMVKsP� SsU� SUH]HQFsQ� H� =RWLW��
Salati vë në dukje kohën dhe e mëson muslimanin 
me një ritëm të shëndetshëm të jetës. Përmes ab-
GHVLW�PH�XMs�Ws�IUHVNsW��salati vepron si një freskues 
dhe pastrues; dhe përmes alternimit të qëndrimit 
Qs�NsPEs�� Ws�SsU�NXOMHYH�� VH[KGHYH�GKH�TsQGULPLW�
XOXU�� DL� VKsUEHQ� VL� QMs�XVKWULP�SsU� WUXSLQ��Salati 
sjell kënaqësi psikike dhe kënaqje emocionale. 
Shkarkimi i ndërgje gjes nga shqetësimet e saj di-
WRUH��SsUTHQGULPL� WHN�=RWL�� WHN�SUH]HQFD�GKH�YXO-
OQHWL�L�7LM��sVKWs�QMs�QJULWMH�H�YHWHV�GUHMW�PEUHWsULVs�
së absolutes dhe universales. Nga një detyrë e til-

Os�� DGKXUXHVL� VKIDTHW�Ps� L� JDW�VKsP�SsU� W¶X� SsUE-
DOOXU�PH�MHWsQ�GKH�SUREOHPHW�H�VDM��VHVD�Ps�SDUs��
Përmbajtja e salatit��LGHWs�Ts�L�SDUDTLWHQ�PHQGMHV�
SsUPHV� UHFLWLPLW� OLWXUJMLN�� H� IXTL]RMQs� YHWHQ� Qs�
përcaktimin e saj për ta dëshiruar dhe për të bërë 
Ws� PLUsQ�� SsU� WD� VKPDQJXU� Ws� NHTHQ� GKH� SsU� WD�
mbu shur botën me vlera.

6s�IXQGL��NXU�NU\KHW�Qs�NRQJUHJDFLRQ��PH�[KHPDW���
UDGKsW�H�GUHMWD�Ws�QJMHVKXUD�Ws�EsUD�PH�GsVKLUs�� L�
VXJMHURMQs�GKH�H�Q[LWLQ�PXVOLPDQLQ�Ts�Ws�SsUNUDKs�
EDUD]LQs��XQLYHUVDOL]PLQ��YsOOD]sULQs�GKH�SsUNXMG-
esjen për të tjerët.

Salati� H� EsQ� Ws�GRPRVGRVKPH� WKHPHOLPLQ� H� [KD-
mive (mesxhideve��Qs�T\WH]DW�GKH�T\WHWHW�H�PsG-
KD�LVODPH��dGR�ODJMH�H�T\WHWLW�ND�[KD�PLQs�H�YHW��NX�
banorët e rrethinës kryejnë salatin e tyre kongre-
JDFLRQDO��=DNRQLVKW��[KDPLWs�TsQGURMQs�MR�Ps�ODUJ�
nga njëra-tjetra sesa distanca që mund të mbulohet 
nga zëri i njeriut. Muezini (mu’edhdhin�±�WKLUUsVL�
për salat���L�WKsUUHW�EHVLPWDUsW�Qs�DIsUVL�Ts�Ws�SsUJ-
atiten dhe të grumbullohen për t’u falur pesë herë 
në ditë. Me qëllim që të arrijë një distancë të lar-
JsW��WKLUUMD�SsU�salat kryhet nga vendi më i lartë në 
lokalitet. Kjo e bën të domosdoshme bashkëngjit-
MHQ�PH�[KDPLQs�Ws�QMs�mi’dheneh (një kullë e lartë 
prej së cilës bëhet thirrja për salat���1s�DQJOLVKW�NMR�
kullë është keqemërtuar “minaret” (prej menareh 
Qs�JMXKsQ�DUDEH��NXOOD�H�IDQDULW���9LMD�H�KRUL]RQWLW�
Ws�oGR�T\WHWL�PXVOLPDQ�VKSRKHW�SUHM�³PLQDUHYH´�Ws�
formave dhe lartësive të ndryshme. Çdo qytet ka 
mesxhid xhami�Ws�YHW��[KDPLQs�NRQJUHJDFLRQDOH���
ku kryhet Xhumu’a� �VDODWL�QDPD]L� L� PHVGLWsV� Vs�
të Premtes prej tërësisë së muslimanëve të prani-
VKsP� Qs� oIDUsGR� ORNDOLWHWL��� Salati ka përcaktuar 
arkitekturën islame dhe karak terin e qyteteve isla-
PH�Ps�WHSsU�VH�oGR�LQVWLWXFLRQ�WMHWsU�

SIJAMI (AGJËRIMI)

Islami urdhëron agjërimin gjatë muajit të Rama-
]DQLW�� PXDMLW� Ws� QsQWs� Ws� YLWLW� KsQRU�� 1s� VHFLOsQ�
SUHM�QMs]HW�H�QsQWs�DSR�WULGKMHWs�GLWsYH� Ws�PXDMLW��
PXVOL�PDQL�DEVWHQRQ�SUHM�XVKTLPLW��SLMHV��Ws�SLUsW�H�
duhanit dhe marrëdhënieve intime nga agimi deri 
Qs�SHUsQGL�PLQ�H�GLHOOLW��3sUSDUD�VH�Ws�ÀHMs��PXVOL-
mani e anga zhon veten solemnisht për të agjëruar 
ditën që vjen dhe për të respektuar abstenimin e 
SORWs�SUHM�JMLWK�oNDMH�XVKT\HVH�SsU�WUXSLQ�GKH�SUHM�
kënaqjes së dëshi rave të tij seksuale. Me perënd-
LPLQ�H�GLHOOLW��DJMsULPL�QGsUSULWHW�GKH�PXVOLPDQsW�

Foto 7.5 Një vazo bakri e zbukuruar me shkrime dhe stoli e bërë 
për hir të mbretit të ejjubive Sulltan Selaheddin Jusuf (1237-60) 
që ka sunduar në Siri. 
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IHVWRMQs� ¿WRUHQ� H� DUULWXU� PEL� YHWHQ� JMDWs� GLWsV��
duke e bërë ushqimin një rast ceremonial për tërë 
familjen dhe ndonjëherë edhe për fqinjët. Sijami e 
ndryshon në mënyrë të dukshme ritmin e jetës së 
SsUGLWVKPH��H�VKSHMWRQ�DNWLYLWHWLQ�Qs�PsQJMHV�GKH�
Qs�PEUsPMH��GKH�H�QJDGDOsVRQ�DWs�SDV�GLWH��1s�T\WH-
WHW�PXVOLPDQH��DIsUVLD�H�OLQGMHV�GKH�SHUs�QGLPLW�Ws�
GLHOOLW� ODMPsURKHQ�PH�DQsQ� H� UUDKMHV� Vs�GDXOOHYH��
këndimit të këngëve fetare dhe ezanit (thirr ja për 
salat���DSR�Qs�T\WH]DW�GKH�T\WHWHW�Ps�Ws�PsGKD��PH�
DQsQ�H�Ws�JMLWKD�NsW\UH��VL�HGKH�PH�DQsQ�H�Ws�VKWs�QsV�
Vs�QMs�WRSL�Qs�VKHVKHW�THQGURUH��1s�oGR�NRQJUH�JD�
FLRQ��5DPD]DQL�sVKWs�GsVKPLWDU�L�UHFLWLPLW�SXEOLN�
Ws�WsUs�.XU¶DQLW��Qs�WULGKMHWs�SMHVs�Ws�EDUDEDUWD��VL�
GHW\UD�WHSsU�Ws�]HOOVKPH�Ws�DGKXULPLW��salatu’t-te-
ravih��Ts�PEDKHW�SDV�salatit të natës. Gjatë një nate 
Qs�JM\V�PsQ�H�G\Ws�Ws�5DPD]DQLW��Ws�FLOsQ�.XU¶DQL�H�
ka quaj tur Lejletu’l-Kadr si përkujtim i ardhjes së 
SMHVsV�Vs�SDUs�Ws�VKSDOOMHV�NXU¶DQRUH��PXVOL�PDQsW�LD�
DGUHVRMQs�WKLUUMHW�GKH�OXWMHW�H�W\UH�=RWLW��GKH�L�ULGH-
dikojnë jetët e tyre në shërbimin dhe bindjen ndaj 
7LM�PH�YHQGRVPsUL�GKH�QJURKWsVL�Ws�YHoDQWs��*MDWs�
oGR� GLWH� Ws� 5DPD]DQLW��PXVOLPDQsW� L� MDSLQ� UsQG-
sVL� EDPLUsVLVs� QGDM� QHYRMWDUsYH� GKH� XGKsWDUsYH��
EsUMHV� Vs� YHSUDYH� Ws�PLUD��Q[LWMHV� Vs�QJXVKsOOLPLW�

GKH�KDUPRQL]LPLW�PH�Ws�JMLWKs�SsUUHWK�W\UH��SsUYHo�
NsVDM��L�MDSLQ�UsQGsVL�RIULPLW�Ws�EXMDULVs�Vs�SsUGLW-
shme për nevojtarët dhe udhëtarët. Përpara përf-
XQGLPLW� Ws�PXDMLW�� DWD� X� VKSsUQGDMQs� Ws� YDUIsUYH�
një sasi lëmoshe ekuivalente me ushqimin ditor të 
QMs�SHUVRQL�Ws�UULWXU��Qs�HPsU�Ws�VHFLOLW�DQsWDU�DSR�
person në ngarkim të familjes së tyre. 

0XVOLPDQsW�H�TXDMQs�5DPD]DQLQ�PXDM�Ws�EHNXDU��
QMs�PXDM�PsVKLUH�GKH�GKHPEVKXULH��6LJXULVKW�� DL�
është muaji i vetëpastrimit dhe i rikushtimit ndaj 
kauzës; një muaj i përdëllimit me të varfrit dhe të 
XULWXULW�� Ts� SsUEsMQs� VKXPLFsQ� H� QMHUs]LPLW��0EL�
Ws� JMLWKD�� DL� sVKWs� PXDML� L� YHWsSsUPEDMWMHV� GKH� L�
disipli nës gjatë të cilit instinktet dhe nevojat më 
themelore të trupit kundërshtohen vazhdimisht. 
Nëse ato shu hen në përfundim të ditës apo gjatë 
QDWsV��DWR�PRKR�KHQ�SsUVsUL�Qs�DJLPLQ�Ts�SDVRQ�±�
një përsëritje që përmbush në mënyrë ideale kërk-
HVDW�H�GLVLSOLQLPLW�Ws�XQLW�QMHUs]RU��Ws�]RWsULPLW�Ws�
LQVWLQNWHYH�GKH�GsVKLUDYH�Ws�QMHULXW��GHUL�Qs�SLNsQ�
e përcaktimit se kur dhe si ato duhet të kënaqen. 
Ramazani është për muslima nin muaji i llogari-
WMHV� Vs�YHWYHWHV��PXDML�XQLN� L� Ws� LQYHQWDUL]XDULW� Ws�
cilësive dhe përgjegjësive morale dhe shpirtërore 
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të njeriut. Fundi i muajit festohet me Id��%DMUDP��
DSR� IHVWs��H� FLOD�sVKWs�SsU�PXDMLQ��DMR�oIDUs�sVKWs�
ushqimi i perëndimit për ditën e agjërimit. Ai fe-
stohet me një salat Ws�YHoDQWs�Ts�SsUEsKHW�SUHM�G\�
rek’ateve (njëjës rek’ah��� Qs� Ws� FLOLQ�PHUU� SMHVs� L�
JMLWKs�NRPXQLWHWL��$W\�NX�PRWL�H� OHMRQ��DL�PEDKHW�
Qs�QMs�IXVKs�Ws�KDSXU��Ts�Q[s�PLMsUD�EHVLPWDUs�Ts�
PEOL�GKHQ��Ws�YHVKXU�PH�UUREDW�H�W\UH�Ws�UHMD�DSR�Ps�
Ws�PLUD��GXNH�NsQGXDU�Ps�]s�tekbiret.

Pas salatu’l-âd (Namazit të Bajramit)��PXVOLPDQsW�
VKNsPEHMQs� SsU�Js]�LP�HW� GKH� XULPHW� Ps� Ws� PLUD��
shpërndajnë dhurata për fëmijët dhe të varfrit dhe 
e qerasin njëri-tjetrin me një gosti të organizuar 
me kujdes. Zekati��H�GKMHWD��L�5DPD�]DQLW�(sadeka-
WX¶O�¿WU� bëhet në fund të muajit për të ndihmuar 
të varfrit që të festojnë Idin dhe për t’u sjellë një 
ndryshim prej mospasjes së tyre të përditshme.

ZEKATI

Ramazani dhe Idi (Bajrami�� QXN� MDQs� Ws� YHWPHW�
raste në të cilat muslimanët i ndihmojnë të var-
IULW�H�W\UH��3UDN�WLNLVKW�Qs�oGR�IDTH�Ws�.XU¶DQLW��GKH�
SUHM� NsWX�SRWKXDM�Qs� oGR�SMHVs� Ws�.XU¶DQLW� Ts� DWD�
recitojnë brenda apo jashtë salatit�Ws�W\UH�GLWRU��DWD�
OH[RMQs�VH�=RWL�L�XUGKs�URQ�Ws�MDSLQ�sadaka��OsPRVKs��
për të varfrit dhe nevojtarët. Sadakaja është e paca-
NWXDU�Qs�VDVL��oGR�VDVL�H�GKsQs�Qs�oIDUsGR�NRKH��Qs�
oIDUsGR� UUH�WKDQDVK�� SsU� Ws� YDUIULW� DSR� QHYRMWDUsW��
sVKWs�QMs�DNW�L�ODYGsUX�HVKsP�GKH�L�GHQMs��VD�Ps�WH-
për i pastër të jetë motivi prapa tij. Islami i mëson 
pasuesit e tij se të varfrit dhe të privuarit kanë një 
³Ws�GUHMWs´�Qs�SDVXU�LQs�H�Ws�SDVXULW��.XU¶DQ�������

����GKH�L�Q[LW�YD�]K�GLPLVKW�Ws�SDVXULW�Ts�WD�SsUPE-
ushin këtë detyrim.

3sUYHo� sadakasë�� ,VODPL� ND� WKHPHOXDU� LQVWLWXFLR-
nin e zekatit me qëllim që t’i japë bamirësisë dhe 
përkuj desjes për të varfrit një rregullim permanent 
GKH�Ws�SsUFDNWXDU��'XNH�THQs�H�SDFDNWXDU�Qs�VDVL�
GKH�H�YDUXU�YHWsP�QJD�YXOOQHWL�L�PLUs�L�GKXUXHVLW� 
nuk mund të shpresohet që sadakaja t’i përmbus-
Ks� QHYR�MDW� H� VKRTsULVs� SORWsVLVKW�� UUHJXOOLVKW� GKH�
në mënyrë të përhershme. Nevoja është sigurisht e 
SsUKHUVKPH��PEDVL�VD�NRKs�Ts�QMHUs]LW�MDQs�QMHUs]��
të pajisur me aftësi dhe motivime të ndryshme për 
YHSULPWDUL� HNR�QRPLNH�� GR� Ws� NHWs� GLVD� Ts�� TRIWs�
PH�Ws�GUHMWs�DSR�QGU\VKH��GR�Ws�MHQs�Ws�YDUIsU��1s�
Ws� YsUWHWs�� VKXPLFD� H� QMHUs]LPLW� L� SsUNDVLQ� NsV-
DM�NODVH��(�SsUEX]VKPH�� VLo� YDUIsULD�PXQG� Ws� MHWs�
�.XU¶DQL�H�TXDQ�DWs�³SUHPWLP�L�VKHMWDQLW´�±���������
JMHQGMD�H�YsVKWLUs�QMHUs]RUH�sVKWs�DMR�Ts�sVKWs��GKH�
ka shumë të ngjarë që do të vazh dojë të jetë univer-
sale. Transformimi i elementeve të natyrës në bu-
ULPH�Ws�XVKTLPLW�GKH�Ws�PLUsTHQLHV��Ws�XUWsVLVs�GKH�
EXNXULVs�� Ws� HIHNWVKPsULVs� GKH� NsQDTs�VLVs�� sVKWs�
përmbajtja e amanetit (emaneh��K\MQRU�Ts�PEDUW�
oGR�QMHUL��3UDQGDM�VKXPs�QMHUs]�QXN�GR�Ws�PXQG�Ws�
arrijnë një nivel të kënaqshëm të amanetit�GKH��VL�
UUMHGKLP��GR�Ws�SsVRMQs�YDUIsUL�Qs�MHWsQ�H�W\UH��JMs�
Ts�GR�W¶L�oRMs�DWD�Qs�SULYLPLQ�H�W\UH��GKH�PMHULPL�Qs�
të vërtetë ngri het mbi vetë amanetin dhe përbën 
QMs�SMHVs�Ws�VDNWs�Ws�SULUMHV�PRUDOH��'KH�DVJMs�QXN�
është më ndihmuese për arritjen e lumturisë tek 

Foto 7.6 “Falni namaz dhe jepni zekat” është urdhër që në Kur’an 
përmendet gjithnjë në tog.

Foto 7.7 “Thuaju robërve të Mi, të cilët besojnë: Le të falin 
namazin dhe le të japin fshehurazi dhe haptazi nga ajo që ua 
kemi dhënë Ne, para se të arrijë dita në të cilën s’ka as tregti, as 
miqësi”. (Ibrahim, 31). (shkrimi: Adem Sakal)
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marrësi dhe për vetë disiplinimin dhe tejkalimin 
WHN�GKXUXHVL��VHVD�DNWL� L�ED�PL�UsVLVs��.sVKWX�DVQMs�
moral nuk mund të bëjë pa të. Religjioni mund ta 
mbështetë moralitetin në këtë pikëpamje dhe të 
gjitha religjionet kanë vepruar kështu. Islami shkoi 
SsUWHM�UHOLJMLRQHYH�Ws�WMHUD��GXNH�H�LQVWLWXFLRQDOL]XDU�
bamirësinë dhe duke i dhënë formës së saj vullne-
tare (sadaka��Q[LWMHQ�Ps�Ws�PDGKH�Ws�PXQGVKPH�

Zekati�SsUEsKHW�QJD�QMs�NRQWULEXW�YMHWRU��SUHM���ò�
SsU�TLQG�Ws�SDVXULVs�Vs�¿WXDU��SsU�LQWHUHVLQ�H�SsU�
gjithshëm. Ai u takon si detyrë të vegjëlve dhe të 
UUL�WXUYH��PHVKNXMYH�GKH�IHPUDYH��Ws�JMDOOsYH�DSR�Ws�
YGHNXUYH��3DV�ERU[KHYH� zekati zbritet nga trashë-
JLPLD�H�oGR�PXVOLPDQL�Ws�YGHNXU��$L�PXQG�Ws�MHWs�
Ps� WHSsU� VHVD� ��ò� SsU� TLQG�� QsVH� GKXUXHVL� GsV-
KLURQ� DVKWX�� SRU� DL� QXN�PXQG� Ws� MHWs�Ps� L� YRJsO��
0DVKWULPL� Qs� OORJDULWMHQ� H� WLM�� VLSDV� OLJMLW� LVODP��
sVKWs� QMs� NULP� L� GsQXHVKsP�� ³3DVXULD� H� ¿WXDU´�
L� SsUMDVKWRQ� ERU[KHW� GKH� GHW\ULPHW�� SDVXULWs� H�
VKWsSLVs�GKH�IDPLOMHV��SsU�YHo�VWROLYH��Ts�NsUNRKHQ�
SsU� MHWHVs�� GKH� WRNsQ�� QGsUWHVDW�� GKH� PDWHULDOHW�
kryesore që përdoren për prodhim. Zekati është i 
GHW\UXHVKsP�SsU�Ws�DUGKXUDW�H�YLWLW�Qs�YD]KGLP��VL�
HGKH�SsU�Ws�DUGKXUDW�H�JUXP�EX�OOXDUD�Ws�Vs�NDOXDUsV��
QsVH�PEDKHQ�SUHM� Ws�QMsMWLW� SHU�VRQ�Ts� L�¿WRQ�DWR��
GKH� SsU� Ws� JMLWKD� IRQGHW� �NDSLWDOHW� DNVLRQDUH�� Qs�

WUHJWL��GXNH�SsUIVKLUs�WRNDW��QGsUWHVDW�GKH�PDOOUDW�
kryesore nëse ato janë të zotëruara (jo të mbajtu-
UD�PH�NUHGL��GKH�Ws�JUXPEXOOXDUD�SsU�WUHJWL��MR�SsU�
prodhim. Zekati është obligim për të gjithë musli-
PDQsW��TRIVKLQ�EDQRUs�Ws�SsUKHUVKsP�DSR�Ws�SsUN-
ohshëm të shtetit islam. Ligji islam e autori zon dhe 
e obligon shtetin islam që ta mbledhë zekatin dhe 
Ts�Ws�PEDMs�QMs�OORJDUL�Ws�TDUWs�SsU�Ws��Ws�QGDUs�QJD�
fondet publike të thesarit shtetëror. Fondet e zeka-
tit duhet të shpenzohen për kategoritë që Kur’ani 
ND� VSHFL¿NXDU�� SUD�� GXKHW� W¶LX� MHSHQ� Ws� YDUIsU�YH�
GKH� VNDPQRUsYH�� XGKsWDUsYH�� Ws� IDOLPHQWXDUYH��
Ws� NRQYHU�WXDUYH�� QHYRMWDUs�� UREsUYH�� PEOHGKsVYH�
të zekatit��GKH�DW\UH�Qs�XGKsQ�H�=RWLW��0H�SsUMDV-
KWLP�Ws�NDWHJRULVs�Vs�IXQGLW��Ws�JMLWKD�NsWR�NDWHJR-
UL�MDQs�VSHFL�¿NH��Ws�PXQGVKPH�SsU�QMs�SsUNX¿]LP�
të përpiktë. Kategoria e fundit është në mënyrë të 
paramenduar e dy kup timtë për t’i lejuar fondet e 
zekatit që të shfry tëzohen për mirëqenien e përg-
jithshme të komuni tetit. Sun neti ka lejuar përdor-
LPLQ�H�IRQGHYH�Ws�]HNDWLW�SsU�DUVLPLPLQ�H�QMHUs]YH��
për ndërtime publike dhe për mbrojtjen e Islamit 
dhe ummetit.

Institucioni i zekatit ka ofruar avantazhe të shu-
PWD�SsU�PXVOLPDQsW��'XNH�THQs�QMs�GHW\Us�IHWDUH��
ai i ofron dhuruesit kënaqësi të brendshme për 
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kryerjen e detyrës. Ai shkakton një ndjenjë kënaq-
ësie në dhë nien e pasurisë nga shpjegimi se vetëm 
ato fonde për të cilat paguhet zekati i duhur janë 
hallall� �Ws� OLJMVKPH�� SsU� SsUYHWsVLP� DSR� NRQVX-
mim. Vetë fjala zekat do të thotë “ëmbëlsim” dhe 
kjo lë të kuptohet se ato fonde për të cilat nuk është 
paguar zekati janë “të hidhura”. Është premtuar se 
fondet për të cilat është paguar zekati��GR�Ws�MDSLQ�
kënaqësi dhe shpërblim në këtë botë dhe në tje-
trën; ato për të cilat nuk është paguar zekati��GR�Ws�
sjellin vuajtje dhe ndëshkim në këtë botë dhe zja-
UULQ�H�SDG\VKLPWs�Ws�[KHKHQQHPLW��(NRQRPL�NLVKW� 
zekati është dëshmuar të jetë një stimulim shumë i 
madh për investimin e të ardhurave në sipër marrje 
SURGKXHVH��PEDVL�NDSLWDOL�L�¿WXDU�GKH�L�SDLQYHVWXDU�
GR�Ws�]KGXNHM�PH���ò�SsU�TLQG zekat vjetor të vjelë 
Qs�WULGKMHWs�YMHW��,� LQYHVWXDU�Qs�SUR�GKLP��DL�H�UULW�
SDVXULQs�H�VKRTsULVs��NULMRQ�YHQGH�SXQH�GKH�SUR-
GKRQ�Ps�WHSsU�VHVD���ò�SsU�TLQG�WDNVs�zekat për 
SsUYHWsVLP�QJD�DQD�H�SURQDULW��3sU�Ps�WHSsU��zeka-
ti është një promotor i rëndësishëm i qarkullimit 
Ws� SDVXULVs�� REMHNWLYL� SDUsVRU� L� oGR� HNRQRPLH� Ws�
shëndetshme.

0H�OLJMLQ�LVODP��zekati është i detyrueshëm vetëm 
për muslimanët. Qytetarët jomuslimanë janë të 
SsU�MDVKWXDU�� SRU� GXKHW� Ws� SDJXDMQs� QMs� OORM� WDNVH�
(xhizjen��QMs�WDNVs�YMHWRUH�SsU�SHUVRQ��H�PEOHGKXU�
YHWsP�SsU�PHVKNXMW�H�SXQsVXDU��Ws�UULWXU��Ws�OLUs�GKH�
Ws�DIWs���6KWHWL�LVODP�H�PEORGKL�zekatin në kohën e 
3HMJDP�EHULW��3DV�YGHNMHV�Vs� WLM��GLVD�PXVOLPDQs�H�
kundër shtuan mbledhjen e zekatit. Ata u shpallën 
IHPRKXHV�GKH�X�OXIWXDQ�SUHM�VKXPLFsV��GHULVD�DWD�

Tabela 7.1. KISVEH (MBULESA) E QABESË
Kisveh është bashkimi i 54 rripave prej pëlhure nga 
14 metra secila, që mbulojnë një sipërfaqe prej 875 
m2. Pëlhura është 2 mm e trashë. Astari është bërë 
prej pëlhure të bardhë. Brezi përreth kisves është 61 
metra i gjatë dhe 94 cm i gjerë.
220 para Hixh. Tubba’ Ebu Karib Es’ed, mbreti i 
Himjerit është i pari që e mbulon Qabenë me mën-
dafsh dhe bëri një derë për të.
10 pas. Hixh.    Pejgamberi e mbulon Qabenë me një 
pëlhurë jemeni; pas saj, halifët vendosën një mbu-
lesë të re çdo vit.
160 El-Mehdiu urdhëron një kisveh në vit. El-Me’muni 
urdhëron një kisveh prej mëndafshi të bardhë. Në 
vitet vijuese, ai urdhëron mbulesë të verdhë, të 
gjelbër dhe të zezë. 
570 Ismail ibn Nasiri organizon një vakëf të tri 
fshat rave në Egjipt për bërjen e kisves. Sundimtarët 
osmanli i shtuan shtatë fshatra vakëfit.
1226 Muhammed Aliu e shpërbën vakëfin. Përgje gjë-
sinë e mori përsipër qeveria.
1341  Debat midis Sherif Husejnit dhe Egjiptit. Stam-
bolli bën kisvenë dhe e dërgon atë me rrugën deta-
re Rabigh.
1346 Daru’l-Kisveh në Mekë u organizua me dymbë-
dhjetë vegje.
1347 Kisveh e parë e bërë në Mekë. 

Foto 7.8 Pikturë e Harem-i Sherifit (Qabesë) mbi porcelan.
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e pranuan ligjshmërinë e institucionit dhe paguan 
detyrimet. Praktika e mbledhjes të detyrueshme së 
zekatit vazh doi gjatë periudhës së hershme eme-
YLWH�GKH�DEED�VLGH��SRU�X�EUDNWLV�Ps�YRQs��SDVL� DL�
u zëvendësua nga taksat e rëndomta direkte apo 
LQGLUHNWH�Ws�PEOHGKXUD�QJD�THYHULD��4s�DWsKHUs��DL�
u bë një institucion vull netar i mbështetur nga ko-
munitetet lokale musli mane në saje të fuqisë së tij 
të pastër morale.

HAXHI

Islami i urdhëron të gjithë muslimanët e aftë të 
NU\HMQs�SHOHJULQD]KLQ�Qs�4DEH��Qs�0HNs��QMs�KHUs�
Qs�MHWs��3sUYHo�XUGKsULPLW�Ws�VKRNsYH�Ws�WLM�SsU�WD�
NU\HU�DWs��3HMJDPEHUL�L�Q[LWL�DWD�Ts�Ws�SsUJDWLWHVKLQ�
SsU�Ws��GKH�XD�PsVRL�PsQ\UsQ�VSHFL¿NH�Qs�Ws�FLOsQ�
duhej të bëhej secili prej ritualeve të përfshira. 
3HMJDPEHUL�H�WKHPHORL�DWs�VL�QMs�LQVWLWXFLRQ��Qs�Ws�
FLOLQ�GR�WD� LQYROYRQLQ�YHWHQ�Ws�JMLWKs�PXVOLPDQsW��
edhe sikur ata të mos ta kryenin haxhin. Sunneti 
e ngriti vlerën fetare dhe etike të pelegrinazhit aq 
ODUW�� VDTs� DL� X� Es� VKSUHVD� SsUIXQGLPWDUH� H� NsVDM�
ERWH�GKH�NXURUs]LPL�¿QDO�L�MHWsV�PXVOLPDQH�

Pelegrinazhi drejt Qabesë në Mekë nënkuptohet të 
ndërmerret si një përgjigje pohuese ndaj thirrjes së 
=RWLW��5HIUHQL��Ts�SHOHJULQL�NsQGRQ�JMDWs�SHOHJULQD�
]KLW��sVKWs�QMs�VKSUHKMH�H�NsWLM�SUDQLPL�QGDM� WKLU-
UMHV�Vs�=RWLW��Haxhi është si rrjedhim një vetëprez-
DQWLP�SsUSDUD�=RWLW��0XVOLPDQsW�SsUJDWLWHQ�SsU�Ws�
sikur ata të ishin duke e lënë këtë botë plotësisht. 
$WD� GXKHW� Ws� SDJXDMQs� ERU[KHW� H� W\UH� GKH� GHW\UL-
min e zekatit��Ws�NWKHMQs�oGR�JMs�Ts�LX�sVKWs�GKsQs�
në mirëbesim; dhe të furnizojnë familjet dhe ata që 
kanë në ngarkim gjatë mungesës së tyre. Ata duhet 
Ws�NHQs�¿WXDU�Ws�KROOD�Qs�PsQ\Us�Ws�PMDIWXHVKPH�Ts�
t’i mbulojnë shpenzimet e udhëtimit dhe blerjen e 
kurbanit që ai përfshin. Haxhi nuk është i vlefshëm 
QsVH�NU\KHW�³PH�NUHGL´��1s�QMs�NXSWLP��haxhi është 
QMs�SURYs�H�'LWsV� Ws�*M\NLPLW��NXU� Ws�JMLWKs�QMHUs]-
LW�GR�Ws�NWKHKHQ�WHN�=RWL�DVKWX�VLo�MDQs�NULMXDU��³Ws�
qethur” nga të gjitha ndryshimet e tyre të kësaj bote. 
3sUSDUD�=RWLW��QXN�HN]LVWRMQs�DV�Ws�SDVXU�DV�Ws�YDUIsU��
DV�PEUHWsU�DV�O\SsV��DV�Ws�UD¿QXDU�DV�Ws�SDJGKHQGXU��
Të gjithë janë të barabartë. Ata nuk kanë gjë për të 
WUHJXDU�SsUYHoVH�VKsQLPLQ�H�YHSUDYH�Ws�W\UH�Qs�WRNs��
dhe asgjë tjetër nuk do t’u shërbejë atyre.

3sU� Ws� VKSUHKXU� NsWs� YHWsGLMH�� SHOHJULQL� L� ]KYHVK�
rrobat dhe stolitë e tij përpara se të mbërrijë në 
0HNs�� YHVK�G\� FRSD� Ws�EDUGKD�SDPEXNX� Ws�SDTH-

SXUD��PHUU�DEGHV��NU\HQ�QMs�salat prej dy rekatësh 
dhe deklaron solemnisht qëllimin e tij për të kryer 
haxhin. Gratë pelegrine veprojnë njëlloj pa i zhve-
VKXU�UUREDW�H�W\UH��SRU�GXNH�YHVKXU�QMs�FRSs�SDP-
EXNX� Ws� SDTHSXU�PEL� SMHVsQ� H� VLSsUPH� Ws� WUXSLW��
sipër rrobave të tyre të zakonshme. Pelegrinët më 
SDV�NDORMQs�Qs�0HNs��NX�UURWXOORKHQ�UUHWK�4DEHVs�
VKWDWs� KHUs�� YUDSRMQs� OHKWs� PLGLV� G\� NRGUDYH� Ws�
6DIDV�GKH�0HUYDV�VKWDWs�KHUs��GKH�NU\HMQs�QMs�salat 
WMHWsU�SUHM�G\�UHNDWsVK��'LWsQ�Ts�YLMRQ��DWD�NDORMQs�
në rrafshin e Arafatit jashtë Mekës dhe e kalojnë 
atë plotësisht në adhurim. Ky është thelbi i ritua-
OLW��SD�Ws�FLOLQ�KD[KL�QXN�PXQG�Ws�WKXKHW�VH�sVKWs�L�
NU\HU��Qs�NRQWUDVW�PH�ULWXDOHW�H�WMHUD�Ws�haxhit��Ws�
FLODW�PXQG�Ws�PRV�EsKHQ��SD�H�VKIXTL]XDU�SHOHJUL-
QD]KLQ�� *MDWs� NsVDM� PEUsPMHMH�� SHOHJULQsW� YD]K-
GRMQs� QJD� $UDIDWL� Qs�0X]GHOLIH�� GKH� QJD� DWMH� Qs�

Foto 7.9 Makam-i Ibrahim.
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0LQD��NX�DWD�EsMQs�NXUEDQ�QMs�NDIVKs��LD�MDSLQ�PL-
shin e saj të varfërve dhe hedhin gurë në një shtyllë 
Ts�VLPEROL]RQ�GMDOOLQ��Qs�VKSUHKMH�Ws�YHQGRVPsULVs�
së tyre që andej e tutje të mos ta pranojnë kurrë 
NsVKL�OOsQ�H� WLM�� DSR� Ws�PRV�GRUs]RKHQ�SDUD� WXQGL-
PLW�Ws�WLM��$WD�Ps�SDV�NWKHKHQ�Qs�0HNs��SsUVsULVLQ�
UURWXOOLPLQ�UUHWK�4DEHVs�GKH�oVKHQMWsURMQs�YHWYH-
WHQ��GXNH�THWKXU�ÀRNsW�GKH�GXNH�YHVKXU� UUREDW�H�
zakonshme.

Me rastin e haxhit�� NU\HWDUL� L� VKWHWLW�� L� VKRTsUXDU�
nga kryetarët e tjerë të shtetit dhe nga personalite-
WHW�H�WMHUD�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH��K\Q�Qs�4DEH�PH�TsOO-
imin e pastrimit të mureve dhe dyshemesë së saj 
dhe për të kryer një salat të shkurtër brenda ndërt-
esës. Pas haxhit��NsWD�XGKsKHTsV�GKH�SHUVRQDOLWHWH�
mblidhen për të rishqyrtuar gjendjen e Islamit dhe 
ERWsV�PXVOL�PDQH��VLNXUVH�YHSURMQs�HGKH�SHOHJULQsW�
H� SR]LWsV� Ps� Ws� YRJsO�� 0H� DWs� UDVW�� haxhi bëhet 
kuvendi politik dhe shoqëror më i madh dhe më 
spektakular që bota ka parë ndonjëherë. Qindra 
PLMs��GKH�Qs�NRKsW�PRGHU�QH��PLOLRQD��QMHUs]�YLMQs�
QJD� IVKDWUDW�GKH�T\WHWHW� H�SDQXPsUWD��GXNH�SsUI-
aqësuar shumëllojshmërinë më të gjerë të mund-
VKPH�Ws�HWQLFLWHWHYH��JMXKsYH��NXOWX�UDYH��]DNRQHYH�
dhe pikëpamjet ndërveprojnë me njëra-tjetrën. 
'XNH�KHTXU�QJD�YHWMD�QGU\VKLPHW�PH�Ws�FLODW�KLVWR-
ULD�L�ND�YHVKXU�DWD��DWD�V\QRMQs�Ws�SsUWs�ULMQs�]RWLPHW�
H�W\UH�SsU�W¶L�VKsUE\HU�=RWLW��1XN�sVKWs�SsU�W¶X�KD-
bitur që haxhi ka luajtur një rol të tillë kapital në 
historinë e Islamit dhe ummetit. Ai ka shërbyer si 
HGXNXHV��NULVWDOL]XHV��LQIRUPXHV�GKH�NR�PXQLNXHV��
SDMWXHV�L�PLOLRQDYH��Qs�VKNDOOsQ�Ps�PD�GKsVKWRUH��
3sUSDUD�VH�Ws�OsQs�0HNsQ��Ws�DIsUPLW�GKH�T\WHWDUsW�

e miqësuar me pelegrinët i vizitojnë ata me qëllim 
që t’u urojnë të mirën. Pelegrinët zako nisht përc-
illen në udhëtimin  e tyre pas një kremtimi të gja-
të dhe procesioni të gëzuar. Kur ata kthehen nga 
0HND��IHVWLPHW�SsUWsULKHQ��NsWs�KHUs�SsU�Ws�GsJMXDU�
të rejat e pelegrinit si edhe të botës së Islamit. Pele-
grinit tash e mbrapa i vihet një emër dhe i bëhet 
QMs�QGHU�L�YHoDQWs�PLGLV�VKRNsYH�Ws�WLM��Ts�VKSUHKHW�
me titullin haxhi��PDVKNXOOL��DSR�haxhe/haxheshë 
�IHPUD���Ws�FLOLQ�DL�DMR�LD�QJMLW�HPULW�Ws�WLM�VDM�

Për ata që nuk e kryejnë haxhin� ±�GKH� DWD� JMLWK�
PRQs�MDQs�VKXPLFs�±�UDVWL�NUHPWRKHW�VL�QMs�IHVWs��
Atij i jepet emri Idu’l-Ad’ha��.XUEDQ�%DMUDPL���$MR�
]JMDW� WUL� GLWs� GKH� ¿OORQ�PH� QMs� salatu’l-Id i ngja-
shëm me atë të Idu’l-Fitr� Qs� IXQG� Ws� 5DPD]DQLW��
muajit të agjërimit. Pas salatit bëhet kurban 
një kafshë dhe sasia më e madhe e mishit të saj 
u jepet të varfërve. Familjet e kremtojnë me go-
VWL�GKH� VKNsPEHMQs�YL]LWD��GKXUDWD�GKH�XULPH� Ws�
PLUD��1s�PHQGMHQ�H� W\UH�� VLNXUVH�HGKH�Qs�DWR� Ws�
SHOHJULQsYH�� UDVWL� ULNXMWRQ� SsUYRMsQ� H� ,EUDKLPLW��
EDEDLW� Ws� SHMJDPEHUsYH�� L� FLOL� H� VROOL� GMDOLQ� H� WLM�
Ps�Ws�PDGK��,VPDLOLQ��GKH�QsQsQ�H�WLM�HJMLSWLDQH��
+D[KHUHQ��SsU�W¶L�YHQGRVXU�Qs�0HNs��GHUL�DWsKHUs�
QMs�YHQG�N\�L�YHWPXDU�Qs�VKNUHWsWLUs��+D[KHUMD�H�OD�
fëmijën dhe u end në shkretëtirë në kërkim të ujit. 
$MR�X�NWK\H�PH�YUDS�WHN�EULWPDW�H�IRVKQMsV��SsU�W¶X�
ULNWK\HU�PH�JX[LP�Qs�NsUNLP�Ws�XMLW��.MR�ULNU\KHW�
përsëri nga sa’ji �YUDSLPL�L�OHKWs��L�SHOHJULQLW�PL-
GLV�G\�NRGUDYH�Ws�6DIDV�GKH�0HUYHV��.XU�X�NWK\H��
DMR�JMHWL�QMs�EXULP�XML��=HP]HPLQ��Ts�SR� UULGKWH�
QsQ�NsPEsQ�H�IsPLMsV��=HP]HPL�sVKWs�WDQL�EUHQ-
da zonës Haram��1JMDUMD�H�VDNUL¿FsV�Vs�,EUDKLPLW�
WUHJRKHW� Qs� .XU¶DQ� �������������� .XU� ,VPDLOL� X�
UULW��,EUDKLPL�PRUL�XUGKsU�QJD�=RWL�Ts�WD�EsMs�NXU-
EDQ�GMDOLQ� H� WLM�� $L� SUDQRL� GKH�� Qs�PRPHQWLQ� Ts�
DL�LVKWH�JDWL�SsU�WD�]EDWXDU�XUGKULQ��=RWL�H�QGDORL�
dhe e furnizoi me një qengj që ta bënte kurban 
në vend të tij.��7UDGLWD�LVODPH�YOHUsVRQ��VH�H�JMLWKs�
kjo ka ndo dhur në vendin ku ndodhet Qabeja. Në 
PLUsQMRKMH�Ws�=RWLW��,EUDKLPL��EDEDL��GKH�,VPDLOL��
GMDOL�� QGsUWXDQ�4DEHQs� GKH� H� VKHQMWsUXDQ� DWs� VL�
³6KWsSL� Ws�=RWLW´�� VKWsSLD� NX�GXKHW� Ws� DGKXURKHW�
GKH�Ws�QGHURKHW�YHWsP�=RWL��,VPDLOL�X�UULW��X�PDU-
WXD�PH�QMs�JUXD�QJD�¿VL�ITLQM�;KXUKXP��GKH�WUD-
shëgoi arabët e rajoneve veri ore të Gadishullit. 
0s�YRQs��PHNDVLW�VKNDQs�Qs�LGKXMWDUL��SRU�WUDGLWD�
e origjinës dhe prejardhjes së tyre nga Ismaili dhe 
,EUDKLPL�� QXN� YGLT� NXUUs�� 3sU� PXVOLPDQLQ�� ha-
xhi�sVKWs�QMs�ULSRKLP�L�IHVs�Vs�,EUDKLPLW��Ws�FLOLQ�
.XU¶DQL�H�TXDQ�PXVOLPDQL�L�SDUs��hanif par excel-
lence.

Foto 7.10 Fëmijtë si çdo gjë tjetër ashtu edhe ibadetin e mësojnë 
nga prindërit e tyre.
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� 6D� X� SsUNHW� PDUUsGKsQLHYH� PDVKNXOO�IHPsU��
,VODPL� SURNODPRL� VKDEOORQLQ� K\MQRU�� Ts� SsUEsKHW�
QJD�EDVKNsMHWHVD�H�W\UH�VLSDV�OLJMLW��.ULMXHVL��SRKRL�
.XU¶DQL��H�ND�IRUPXDU�QMHUs]LPLQ�Qs�PHVKNXM�GKH�
IHPUD��ND�NULMXDU�GDVKXUL�UHFLSURNH�PLGLV�W\UH�GKH�
i ka përgatitur ata për të gjetur prehje dhe dashuri 
WHN�QMHUL�WMHWUL��.XU¶DQ���������&HOLEDWL�GsQRKHW�GKH�
PDU�WHVD�LQNXUDMRKHW��,VODPL�H�EHNRQ�oLIWLQ�Ts�YHQ-
dos të martohet. Muslimanët e konsiderojnë mar-
WHVsQ� VL� ¿VQLNH� GKH� XQLYHUVDOLVKW� Ws� GRPRVGRVK-
PH��VHSVH�DMR�VMHOO�THWsVL��SDVDUGKsV�GKH�YD]KGLP�
Ws� MHWsV� PH� SDVWsU�WL� GKH� SsUJMHJMsVL�� *MLWKDVKWX��
PDUWHVD��H� OHKWsVRQ�SMHVsPDUUMHQ�NRQVWUXNWLYH�Qs�
MHWsQ�GKH�PLVLRQLQ�NROHNWLY�VKRTsURU��SsUPHV�VKR-
TsUL]LPLW� Ws� IsPLMsYH�� Ws� FLOLQ� H� DUULQ� LQVWLWXFLRQL�
IDPLOMDU��3sUYHo�NsVDM��,VODPL�sVKWs�L�OLUs�QJD�SDUD-
JM\NLPL�L�JUXDV�VL�JUXD�MRVKsVH��VL�EXULP�L�Vs�NHTHV�
GKH� L�YGHNMHV��DSR�VL�VKNDN� L� UsQLHV�Vs�QMHUs]LPLW��
Marrëdhënia seksuale dhe riprodhimi nuk bartin 
YXOsQ� H� WXUSLW�� SDVL� MDQs� Qs� YHWYHWH� Ws� QDW\UVKPH�
VL� XVKTLPL�� UULWMD�GKH� YGHNMD�GKH�SDVL� MDQs� Ws� FD-
NWXDUD�QJD�=RWL�VL�HOHPHQWH�LQWHJUDOH�Ws�SURFHVLW�Ws�
HN]LVWHQFsV�GKH�MHWsV��YHWs�PHGLXPL�GKH matériel i 
etikës dhe i fesë.

1s�ERWsQ�PXVOLPDQH��PDUWHVDW� H� SDUDSsUJDWLWXUD�
NDQs�THQs�UUHJXOO��PHJMLWKDWs�HGKH�PDUWHVDW�H�G\�
LQGLYLGsYH�� Ws� ]RWXDU� QGDM� QMsUL�WMHWULW�� JMLWKPRQs�
MDQs�QMRKXU�GKH�MDQs�SUDQXDU��1s�Ws�JMLWKD�UDVWHW��
pajtimi i palëve në martesë është një kërkesë e 
GRPRV�GRVKPH�� 0DUWHVD� H� QMs� IsPLMH�� Ts� NRQWUD-
NWRKHW�QJD�SULQGsULW��PXQG�Ws�DQXORKHW�QJD�FLOLGR�
prej bashkë shortëve me kërkesën për arritjen e pu-
EHUWHWLW��0H�PLUDWLPLQ�H�EDVKNsVKRUWsYH��SULQGsULW��
NXMGHVWDUsW� DSR� Ws� DIsUPLW�� QHJRFLRMQs� NXVKWHW� H�
kontratës të martesës. Martesa nuk është një sakra-
PHQW��NRQWUDWD�H�VDM�sVKWs�QMs�PDUUsYHVKMH�FLYLOH��

kushtet e së cilës duhet të jenë të pranueshme për 
Ws� G\MD� SDOsW�� 3DVL� SsUIXQGRKHW�� NRQWUDWD� UUHJXOO�
RQ�MHWsQ�H�oLIWLW�Ws�PDUWXDU��QGsUYDUsVLWs�H�W\UH�Qs�
QLYHOLQ�HNRQRPLN�GKH�oIDUsGR�QLYHOL�WMHWsU�VL�HGKH�
prishjen e martesës. Me qëllim që të jetë e vlefsh-
PH��QMs�NRQWUDWs�GXKHW�Ws�SsU�IVKLMs��SsUYHo�SsOTLPLW�
Ws�VKSUHKXU�TDUWs�Ws�EDVKNs�VKRUWsYH��VSHFL¿NLPLQ�H�
një prike të menjëhershme dhe një prike të shtyrë 
SsU�Ps� YRQs�� Ts� L� SDJXKHW� IHPUsV� QJD�PDVKNXOOL��
(�SDUD�sVKWs�QMs�VKSsUEOLP�Qs�DUJMHQGDUL�GKH�DSR�
SDUi�SsU� W¶X�VKSHQ]XDU�SsU�SDMsQ�H�QXVHV��DSR�SsU�
mobilimin e shtëpisë; e dyta është një shpërblim në 
SDUi�DSR�Qs�QDW\Us��Ts�EsKHW�GHW\�ULP�GKH�SDJXKHW�
nga mashkulli pas divorcit. Kjo prikë shërben si një 
PMHW�IUHQXHV��VL�SROLFs�VLJXULPL��NXQGUHMW�YHQGLPLW�
arbitrar të mashkullit për ta pri shur martesën. Pasi 
kompensimi i gruas së divorcuar vendoset përpara 
VH� Ws� QGRGKs� PDUWHVD�� Qs� NRKsQ� H� GDVKXULVs� GKH�
vlerësimit reciprok midis bashkëshor tëve të ardh-
VKsP��JUXDMD�PEsVKWHW�PXQGsVLQs�Ps�Ws�PLUs�SsU�
një kontratë favorizuese.

1sQ�OLJMLQ�LVODP��PDUWHVD�QXN�H�QGU\VKRQ�VWD�WXVLQ�
ligjor të gruas muslimane si një personalitet të 
SORWs�� Ws� DIWs�SsU� Ws� ]RWsUXDU�GKH�DGPLQLVWUXDU� Ws�
ardhurat dhe pasurinë si të dëshirojë ajo. Martesa 
nuk e ndry shon as mbiemrin e gruas. Qëndrimi 
dhe sjellja e saj në jetë rregullohen nga kontrata 
marte sore. Ajo mund të iniciojë proceset gjyqës-
ore të divorcit kundrejt burrit të saj nëse ekziston 
VKNDNX�� Ws� FLOLQ� sheriati e përcakton si papajtue-

Foto 7.12 “Edhe ata që thonë: “O Zoti ynë, dhurona nga gratë tona 
dhe trashëgimtarët tanë, ç’është prehje për sytë tanë dhe bëna shem-
bull për të mirët!”. (Surja Furkan, 35/74)

Foto 7.11 Familja është shkolla e parë e fëmijëve.
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VKPsUL��HJsUVL��SDGUHM�WsVL��PXQJHVs�H�]JMDWXU��VKNHOMH�
H�NXURUsV�EDVK�NsVKRU�WRUH��oPHQGXUL�GKH�VsPXQGMH�Ws�
pashërueshme apo ngjitëse. Ajo mund të bëjë mar-
WHVsQ�H�VDM�PRQR�JD�PLNH��QsVH�]JMHGK�Ts�Ws�SsUIVKLMs�
QMs�NXVKW�Qs�NRQ�WUDWsQ�H�VDM��Ts�H�DQXORQ�PDUWHVsQ�Qs�
rast se burri kontrakton një tjetër. Islami i konsideron 
burrat dhe gratë si absolutisht të barabartë në detyrat 
H� W\UH� IHWD�UH�GKH�FLYLOH��PHJMLWKsVH�DL�QXN�H�NXSWRQ�
këtë barazi si ekuivalencë të aftësive dhe dhuntive na-
W\URUH��DSR�VL�LGHQWLWHW�Ws�UROHYH��3LNsSDPMD�H�,VODPLW��
VL�UUMHGKLP��sVKWs�QMs�SLNsSDPMH�H�EDUD]LVs��MR�H�HNXL-
valencës. Burrat dhe gratë u krijuan në mënyrë të 
ndryshme dhe u destinuan për role të ndryshme në 
krijim. Të dy rolet kërkojnë inteligjencën dhe përp-
MHNMHQ�Ps�Ws�PDGKH�Ws�PXQGVKPH��PH�TsOOLP�Ts�DWD�
t’i përmbu shin qëllimet përfundimtare të krijimit. 
3DYDUsVLVKW�QJD�NMR��,VODPL�L�QJDUNRQ�EXUUDW�Ts�JML-
thmonë t’i trajtojnë gratë bil ma’ruf� �PH� VLPSDWL��
PLUsVMHOOMH�GKH�Qs�PsQ\Us�¿VQLNH���6L�]RQMD�VKWsSLH�
GKH�DGPLQLVWUX�HVH�Ws�IDPLOMHV��VL�QsQD�GKH�HGXNDWRUH�
Ws�IsPLMsYH��GKH�VL�EXULPH�Ws�sekines��SUHKMHV��OXP-
WXULVs��EHNLPLW��EXNXULVs���JUDWs�NDQs�OXDMWXU�QMs�URO�
kapital në bërjen e shoqërisë islame.

)DPLOMD�LVODPH�QXN�sVKWs�QMs�IDPLOMH�EsUWKDPs��Ts�
përbëhet vetëm nga prindërit dhe fëmijët. Ajo zgje-

URKHW� SsU� Ws� SsUIVKLUs� JM\VKsULW�� QLSDW�� [KD[KDOO�
arët dhe hallat dhe pasardhësit e tyre. Islami e ka 
XGKs�]XDU�IDPLOMHQ�Qs�IRUPsQ�H�VDM�Ws�]JMHUXDU��PH�
anën e ligjeve të varësisë dhe trashëgimisë. Ligjet e 
varësisë i konsiderojnë si në ngarkim të mashkull-
LW�Ws�JMLWKD�JUDWs�Qs�IDPLOMHQ�H�]JMHUXDU��SD�YDUsVLVKW�
QJD�VWDWXVL�L�W\UH�¿QDQFLDU��GXNH�L�OHKWsVXDU�DWR�QJD�
¿WLPL�SsU�MHWHVsQ�H�W\UH��OLJMHW�H�WUD�VKsJLPLVs�L�NRQ-
siderojnë të gjithë anëtarët e familjes së zgjeruar 
VL� WUDVKsJLPWDUs�Qs�VKNDOOs� Ws�QGU\VKPH��GXNH�FD-
NWXDU�SsU�PHVKNXMW�G\¿VKLQ�H�SMHVsV�Vs�IHPUDYH��1s�
PRV�DVJMs�WMHWsU��OLJML�LVODP�L�WUDVKsJLPLVs�X�ND�EsUs�
JUDYH� QMs� IDYRU� ±� SDVXULD� H� W\UH� sVKWs� H� W\UH�� SsU�
t’u mbajtur apo për t’u shitur; atyre u takon gjy-
sma e hises së meshkujve; dhe ato janë përgjithm-
RQs� SHUVRQD� Qs� QJDUNLP��PLUs�PEDMWMD� H� Ws� FLODYH� 
është e obligueshme për meshkujt. Përgjegjë sinë 
për mirëmbajtjen dhe prosperitetin e familjes ligji 
LVODP�XD�Os�Qs�GRUs�EXUUDYH��GKH�HWLND�LVODPH�H�OsY-
don vlerën që lidhet me këtë përgjegjësi në nivelin 
Ps� Ws� ODUWs� Ws� QGHULPLW� GKH� Js]LPLW�� 'XNH� MHWXDU�
Vs�EDVKNX��DQsWDUsW�H�IDPLOMHV�Vs�]JMHUXDU�NDSsUF-
HMQs� oGR� KHQGHN� PLGLV� JMHQHUDWDYH�� DWD� DNXOWX�
URMQs� GKH� VKRTsUL]RMQs� JMHQHUDWsQ� H� UH�PH� H¿ND-
VLWHW� GKH� OHKWsVL�� GKH� VLJXURMQs�SsU� VHFLOLQ� DQsWDU�
QMs�VKR�TsUXHV��QMHUL� Ws�EHVXDU�� VKRN� ORMsUDVK��DSR�

Harta 24-D  Islami dhe Krishterimi, 1400/1980
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PLN�� Ts� L� PXQGsVRMQs� DWLM� DQsWDUL� Ws� NDSsUFHMs�
YsVKWLUsVLWs� H� MHWsV�� ,QGLYLGXD�OL]PL�� HJRL]PL� GKH�
vetmia dëbohen kështu nga jeta familjare islame. 
3sUYHo�NsVDM��SsU�DUV\H�VH�IDPLOMD�H�]JMHUXDU�VLJX-
ron me gatishmëri një zëvendësim për pothuajse 
oGR�IXQNVLRQ��DMR�EsQ�Ws�PXQGXU�SsU�oGR�DQsWDU�Ws�
VDM�±�GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�JUDWs�Ts�NDQs�SULUMH�GKH�
DIWsVL�±�Ts��Ws�QGMHNs�V\QLPHW�SURIHVLRQDOH�MDVKWs�
VKWsSLVs��SD�GsPWXDU�IsPLMsW��DSR�KDUPRQLQs�GKH�
bukurinë familjare. Kështu sistemi familjar islam 
është i pajisur më së miri për t’u për ballur dhe për 
të kapërcyer problemet e modernitetit.

Islami e ngarkon përgjegjësinë për edukimin e 
IsPLMsYH� SORWsVLVKW�PEL� SULQGsULW�� 'HW\UDW� H� W\UH��
SsUYHo�SsUNXMGHVMHV�¿]LNH�GKH�XVKTLPLW��SsUIVKLMQs�
edu kimin sipas Islamit dhe shoqërizimin brenda 
ummetit. Sheriati urdhëron që prindërit duhet të 
kuj desen që t’u japin fëmijëve të tyre udhëzime për 
ULWX�DOHW�LVODPH��OLJMLQ�GKH�HWLNsQ�LVODPH�GKH�W¶L�IXWLQ�
ata në anëtarësinë e ummetit. Në rast të paaftësisë 
DSR�GsVKWLPLW��SsUJMHJMsVLD�GXKHW� Ws�PHUUHW�SsUV-
ipër nga shoqëria. Prindërit recitojnë shehadetin 
në ve shët e fëmijëve të tyre kur ata lindin; iu ja-
pin atyre emra islamë; kujdesen për synetimin e 
W\UH� QsVH� MDQs�PHVK�NXM�� NXMGHVHQ� SsU� W¶X�PsVXDU�
DW\UH�³VKW\OODW�H�,VODPLW´�GKH�NXMGHVHQ�SsU�OH[LPLQ�
dhe recitimin korrekt nga ana e tyre të Kur’anit; i 
përgatitin ata për një jetë në shërbim të familjes 
së zgjeruar dhe të shoqërisë; i korrigjojnë kur ata 
gabojnë; dhe i këshi llojnë dhe pajisin ata me një 
VKHPEXOO�Ws�PLUs�JMDWs�JMLWKs�NRKsV��1JD�DQD�H�W\UH��
sheriati i urdhëron fëmijët t’i nderojnë dhe t’iu 
binden prindërve të tyre dhe më të vjetërve dhe t’i 
përkrahin ata kur të mo shohen.

Familja muslimane është individualisht dhe kolek-
tivisht përgjegjëse për ummetin. Është detyrë e 
ID�PLOMHV� SsU� WD� SRSXOOXDU� NRPELQ�� SsU� W¶L� SsUJDW-
LWXU� JMHQHUDWDW�Ts� Ws�PEsVKWHVLQ� VLVWHPHW� VRFLDOH��
NXOWX�UR�UH��SROLWLNH�GKH�HNRQRPLNH�Ws�ummetit��SsU�
të kontri buar për mirëqenien e të gjithë qytetarëve 
dhe për të mbrojtur ummetin në kohë nevoje.

XHAMIA,  
MEDRESEJA DHE VAKËFI 

1s� ,VODP��[KDPLD� ]s�QMs�YHQG� Ws� UsQGsVLVs�THQG�
URUH��3DYDUsVLVKW�QJD�PDGKsVLD��YHQGQGRGKMD�DSR�
PDGKsVKWLD�H�VDM��[KDPLD�Qs�oGR�YHQG�ND�SsUPEX�
VKXU�Ws�QMsMWLQ�IXQNVLRQ��3DVL�QGsUWRKHW��DMR�QXN�L�
përket pronarit njerëzor. Pronar i saj i drejtpërd-

UHMWs� sVKWs� =RWL�� GXNH� H� EsUs� Ws� VDNWs� VKSUHKMHQ�
³6KWsSL� H� =RWLW´� MR� YHWsP� ¿JXUDWLYLVKW�� SRU� HGKH�
ligjërisht. Nuk ekziston një gjë e tillë si anëtarësia 
Qs��DSR�SsU��QMs�[KDPL��oGR�PXVOLPDQL�Qs�ERWs�L�MH-
pet njëlloj e drejta për t’i ndjekur të gjitha shërbes-
at fetare dhe për t’i shfrytëzuar të gjitha lehtësitë. 
1XN�HN]LVWRQ�³OHMLP´�DSR�SUDQLP��QXN�ND�WDNVD�DSR�
QsQVKNULP�� QXN� ND� NXRWL]DFLRQ�� NX¿� DSR� NX¿]LP�
për ndokënd. Ky është rezultati praktik i të qenët 
Ws� [KDPLVs�vakëf�� QMs� OsQLH�Qs�NXMGHV� Ws�SsUKHUV-
KsP��Ws�FLOsQ�GKXUXHVL�LD�GKD�=RWLW�GKH�Ps�SDV�KRTL�
GRUs�QJD� L� JMLWKs�NRQWUROOL��;KDPLD�GUHMWRKHW�QJD�
një muteveli �SsUJMHJMsV��� L� FLOL� FDNWRKHW� Qs� SRVW�
nga kadiu��JM\NDWsVL��L�]RQsV��'HW\UD�H�WLM�sVKWs�Ws�
pranojë donacionet e njerëzve dhe të mirëmbajë 
QGsUWHVsQ�H�[KDPLVs��WD�PEDMs�Ws�KDSXU��Ws�SDVWsU��

Foto 7.13 Medresja Ullugbej, Semerkand 1420.

Foto 7.14 Medresja e Sulejman Pashait, Iznik 1332.
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Ws�QGULoXDU�PLUs�GKH�Qs�JMHQGMH�Ws�PLUs��0H�TsOOLP�
Ts� Ws� VLJXURMQs� Ws� DUGKXUD�SsU� [KDPLQs��muteve-
liun� H� VDM�� GKH� imamin� H� VDM�� GKXUXHVLW� ¿OOHV�WDUs��
apo dhurues të tjerë kontribuojnë me pasuri të 
WMHUD��DSR�Ps�PLUs�DNRPD��QGsUWRMQs�G\TDQH�UUHWK�
[KD�PLVs�� Ws�DUGKXUDW�H� Ws�FLODYH�PEXORMQs�VKSHQ-
]LPHW�H�[KDPLVs��Muteveliu “drejton” YDNs¿Q nën 
mbikë qyrjen e kadiut.

dGR� [KDPL� ND� QMs�muezin dhe një imam (udhë-
heqës të salatit���7s�G\�MDQs�DQsWDUs�Ws�NRPXQLWH-
WLW�� Ts� H� UHFLWRMQs� .XU¶DQLQ�PLUs� GKH� Js]RMQs� QMs�
reputacion të përsosur midis shokëve të tyre. Ata 
QXN�MDQs�DV�SULIWsULQM��DV�PHVKWDUs��GKH�QXN�HN]L-
VWRQ� DV� VKX�JX�ULP�� DV� VDNUDPHQW� SsU� W¶X� GUHM�WXDU��
Udhëheqja litur gjike e imamit ka si synim sin-

NURQL]LPLQ�H�OsYL]MHYH�Ws�EHVLPWDUsYH��¿OOLPLQ�GKH�
mbarimin e salatit�� SsUNXOMHW�GKH� UsQLHW�SsUGKH���
reci timin me zë të lartë të fragmenteve kur’anore 
të salatit��GKH�PEDMWMHQ�H�SUHGLNLPLW�Ws�Vs�3UHPWHV�
±� IXQNVLRQH� Ws� FLODW� PXQG� W¶L� NU\HMs� oGR� DQsWDU� L�
komu nitetit. Ndonjëherë imamët përmbushin edhe 
IXQNVLR�QH�Ws�WMHUD��Ws�WLOOD�VL�Ws�THQsW�PsVXHV�VKNROOH��
apo udhëheqës shoqërorë dhe poli tikë të komunite-
tit; por këto nuk janë shoqëruese të domosdoshme 
të drejti mit të tyre liturgjik. 9DNs¿ ishte shembulli 
më i her shëm i një personaliteti moral jonjerëzor i 
njohur nga ligji. Në emër të YDNs¿W��muteveliu mund 
të bëjë kër kesa; të marrë dhe të administrojë fondet; 
Ws�K\Ms�Qs�NRQWUDWD�VKsUELPL��ULSDULPL��IXUQL]LPL�DSR�
kons truk timi. 9DNs¿ është gjithmonë i përhershëm; 
SDVL�EsKHW��DL�QXN�PXQG�Ws�UHYRNRKHW�DSR�Ws�SUDSsV-
RKHW��3URQD�H�YDNs¿W�QXN�PXQG�Ws�VKLWHW�NXUUs��SRU�
DMR�PXQG�Ws�VKNsPEHKHW�Qs�UUHWKDQD�Ws�YHoDQWD��1s�
Ws�VKXPWsQ�H�UDVWHYH��DV�muteveliu��DV� imami nuk 
janë të punësuar me orar të plotë. Shpesh ata janë 
me honorar. 

Gjatë kohës që nuk shfrytëzohet për pesë detyrat 
ditore të salatit�� [KDPLD� VKSHVK� VKsUEHQ� VL� QMs�
vend “i arsimimit të vazhdueshëm” për besim-
WDUsW��QMs�THQ�GsU�H�NRPXQLWHWLW��Qs�Ws�FLOsQ�DQsWDUsW�
lokalë mbajnë mbledhjet e tyre. Qendra kryesore e 
3HMJDP�EHULW�LVKWH�Qs�[KDPLQs�H�WLM�Qs�0HGLQs��GKH�
DMR� PEHWL� VHOL� H� KDOLIsYH� 5DVKLGXQs� �����������
������;KDPLWs�MDQs�JMLWKDVKWX�THQGUD�Ws�PLVLRQLW��
Jomusli manët lejohen të hyjnë për të mësuar bazat 
H�,VODPLW��1DW\�ULVKW��DWR�Ps�SDUs�X�VKQGsUUXDQ�Qs�
VKNROOD�PH�Ps�VX�HV�GKH�Q[sQsV�Ws�UUHJXOOW��6KNROODW�
X� YHQGRVsQ� ¿OOLPLVKW� EUHQGD� [KDPLVs� GKH� RUsW� H�
mësimit u mbaj tën ndër mjet salateve�� 0s� YRQs��
VKNROODW�X�YHQGRVsQ�Qs�QGsU�WHVD�Ws�SDYDUXUD�SUDQs��
DSR�Ws�EDVKNDQJMLWXUD��PH�[KDPLWs��3R�Ws�PRV�MHWs�
HPsUXDU�GLNXVK�WMHWsU�SsU�WD�GUHMWXDU�VKNROOsQ��NsWs�
përgjegjësi e mban imami�L�[KDPLVs��$L��PsVXHVLW�
H�WMHUs��GKH�Q[sQsVLW��Ts�Ws�JMLWKs�L�PDUULQ�SDJDW�H�
tyre respektive nga të ardhurat e YDNs¿W�Ws�[KDPL-
Vs��DSR�QJD�QMs�vakëf special për medrese��VKNROOs��

;KDPLD� GKH� medreseja kontribuuan së tepërmi 
për rritjen e HYND¿W (shumësi i vakf���GKH�NsWR�NRQ-
tribuan në masë të njëllojtë në rritjen e shkollave 
dhe të mësi mit midis muslimanëve. Këtu të rinjtë 
dhe të rriturit muslimanë ia dedikuan jetën e tyre 
studimit të shkencave islame: Kur’anit dhe hadi-
thit��NULWLNsV�GKH�HN]HJMH]sV��oGR�GHJH�Ws sheriatit; 
KLVWRULVs�� DVWUR�QRPLVs�� JMHRJUD¿Vs�� JUDPDWLNsV�
GKH� OHWsUVLVs� DUDEH�� 6LJXULVKW� DWD� H�PHULWRMQs�� ND�
PHQGXDU�GKXUXHVL�PXV�OL�PDQ��Ts� W¶L� OHKWsVRMs�QJD�
GHW\UD�H�¿WLPLW�SsU�MHWHVs��DVKWX�Ts�DWD�Ws�PXQG�W¶XD�

Foto 7.15 Një pamje nga qyteti i Travnikut. 
Bosnjë dhe Hercegovinë.

Foto 7.16 Shkup. Maqedoni.
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NXVKWRMQs� Ws�JMLWKD�HQHUJMLWs�NsUNLPHYH� Ws� W\UH�¿-
snike. Medre seja u bë e mëvetë sishme. Çdo shkollë 
X�SDMLV�PH�NXVKWHWXWsQ�H�VDM��GKH�DMR�X�GUHMWXD�GKH�
rregullua nga brenda. Shkolla u përkrah nga va-
Ns¿�L�VDM��$VNXVK�QXN�XVKWURQ�DXWRULWHW�PEL�osVK-
WMHW� H� EUHQGVKPH� Ws� VKNROOsV� SsUYHo� shejhut apo 
GHNDQLW��Qs�NRQVXOWLP�PH�NXDGULQ�H�WLM�SHGDJR�JMLN��
Muslimanët e konsiderojnë atë si një institucion 
WD�SDSUHNVKsP��Ws�GHQMs�SsU�UHVSHNWLQ�H�W\UH�Ps�Ws�
PDGK�GKH�SsU�GRQDFLRQH�Ws�SDNX¿]XDUD��.sUNLPL�L�
dijes apo urtësisë u vlerësua për herë të parë nga 
shoqëria në përgjithësi si një institucion i denjë për 
SsUNUDKMHQ�H�W\UH�PDWHULDOH�GKH�PRUDOH��SD�SUHNXU�
autonominë dhe integritetin e tij të brendshëm.

UHUVVEH (VËLLAZËRIA)

Islami deklaron se të gjithë muslimanët janë vëll-
H]sU� Ws� QMsUL�WMHWULW�� Ws� JMLWKs� DWD� Vs� EDVKNX� SsUE-
ëjnë një uhuvveh�DSR�YsOOD]sUL��.XU¶DQ��������$L�H�
shtjell on domethënien e vëllazërisë dhe e shpjegon 
këtë me udhëzime për veprim. Këto udhëzime kanë 
THQs�VXEVWDQFD�H�SUHGLNLPLW�LVODP�JMDWs�KLVWRULVs��
dhe janë vlerësuar si ligje integrale me sheriatin. 
0HJMLWK�DWs��SMHVD�Ps�H�PDGKH�H�W\UH�MDQs�OLJMH�SD�
VDQNVLRQH�Ws�YHoDQWD�SsU�VKNHOMHQ�H�W\UH��SsUYHoVH�
në rastet kur muslimanët nuk janë në gjendje t’i 
përmbushin ato për zhdëmtimin e të tjerëve. Ligji 
islam i trajton rastet e tilla si “krime për mospërf-

illje” të dënueshme sipas gjykimit të gjykatës në 
pajtim me peshën e dëmit vijues. 

$VKWX� VL�Qs� UHQGLQ� VKRTsURU�PHVRSRWDPLN�� IHMD� H�
UH�LVODPH�H�NRQVLGHURL�oGR�SHUVRQ�VL�QMs�EDUL�SsU�
JMH�JMsV�SsU�WXIsQ�H�WLM�VDM��VL�QMs�SHUVRQ�Ts�TsQGURQ�
Qs�THQGUsQ�H�UUDWKsYH�Ws�YHoDQWs�Ts�L�QsQVKWURKHQ�
QGL�NLPLW� Ws� WLM�VDM� GKH�� VL� UUMHGKLP��Ts� YDUHQ�QJD�
vullneti dhe veprimi i atij personi për t’u sjellë lu-
mturi. Islami e luftoi vazhdimisht individualizmin 

Foto 7.17 Pamje nga qyteti i Prizrenit, Kosovë.

Foto 7.18 Pamje nga brendia e xhamisë Selimijje, Edrene (1575).
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GKH� L]RODFLR�QL]PLQ�� GKH� H� ODYGsURL� QGsUK\UMHQ�
në jetën e të tjerëve për t’u sjellë atyre të mirën. 
³.XVKGR� Ts� sVKWs� GsVK�PLWDU� L� QMs� Ws� NHTHMH� ±� ND�
WKsQs� 3HMJDPEHUL� ±� OH� WD� ]KEsMs� PH� GXDUW� H� WLM��
1sVH�V¶sVKWs�L�DIWs��PH�JMXKsQ�H�WLM��GKH�QsVH�SsUV-
sUL�V¶PXQGHW��PH�]HPUsQ�H�WLM�±�>SRU�NMR�sVKWs@�Ps�H�
pakta prej veprimeve të besimit.” I pari prej këtyre 
UUDWKsYH�sVKWs�IDPLOMD��L�G\WL�sVKWs�ITLQMsVLD��L�WUHWL�
është kolegjiumi i profesionit apo zanatit; i katërti 
sVKWs�IVKDWL��T\WH]D�DSR�T\WHWL��GKH�Ps�SDV�SRSXOOL��
ummeti�ERWsURU��QMHUs]LPL��

'HW\UDW�QGDM�DQsWDUsYH�Ws�VKRTsULVs�SsUIVKLMQs�NsWR�
që vijojnë: përshëndetjen; vizitimin gjatë sëmund-
jes; ngushëllimin në fatkeqësi; bashkëpunimin 
për t’i rezistuar agresionit dhe së keqes; pjesëm-
arrjen në gëzim; faljen e kundërvajtjes; ndalimin 
e thashethe meve për fqinjin në mungesë të tij 
�TRIWs�SsU�PLUs��DSR�SsU�NHT���PEXOLPLQ�H�Ws�PH-
tave; mbrojtjen e fa miljes dhe pronës së fqinjit në 
mungesë të tij; poro sitjen dhe këshillimin në të gji-
WKD�UDVWHW��SsUJDWLWMHQ�Qs�Ws�JMLWKD�IXVKDW�H�QMRKMHV��
TRIVKLQ�IHWDUH��PRUDOH�DSR�WHNQLNH��EDPLUsVLQs�Qs�
QHYRMs��SDMWLPLQ�JMDWs�JULQGMHV��TRIWs�PH�YHWHQ�DSR�
PH�Ws�WMHUsW��GKH�Vs�IXQ�GL��SMHVsPDUUMHQ�Qs�YDUULP�
në rast vdekjeje. Ligji islam kërkon ndëshkimin e 
oGR�PXVOLPDQL�� Ts� L� VKSsU¿OO� NsWR�GHW\UD�Qs�GsP�
të fqinjit.

Këto porosi kanë ndihmuar që të vendosen lidhjet 
e uhuvves�DSR�YsOOD]sULVs�PLGLV�PXVOLPDQsYH��VDGR�
të ndryshme qofshin prejardhjet e tyre. Shërbëtorit 

apo skllavit duhet t’i jepet ushqim dhe veshje si një 
anë tari të familjes; fqinji ndihet i siguruar se pra-
pa tij qëndron një masë e tërë njerëzish të gatshëm 
SsU� Ws� ODUJXDU� oGR� Ws�NHTH��DSR�SsU� Ws�PsQMDQXDU�
pasojat e saj; të varfrit sigurohen për lehtësim; 
i padituri për këshillim dhe udhëzim; udhëtari 
dhe refugjati për mikpritje; jetimi dhe e veja për 
PEURMWMH� Ws�SORWs� Ws� OLJMLW�� Ws�JM\NDWsV�GKH�HN]HNX-
tivit; i falimentuari dhe i burgosuri për përkrahje 
dhe shpërblesë për lirim. Mjedisi i Islamit është në 
Ws�YsUWHWs�QMs�YsOOD]sUL�Qs�Ws�FLOsQ�LQGRQH]LDQL��D]LD-
WLNX� THQGURU�� HYURSLDQL�� DIUL�NDQL� YHULRU�� DIULNDQL�
QsQVDKDULDQ�GKH�LQGLDQL��PXQG�W¶L�SUDQRMQs�VL�YsOO-
H]sU�� VLULDQLQ�� HJMLSWLDQLQ��PHNDVLQ�� GKH� Ws� JMHMQs�
në shtëpitë e tyre një strehë dhe një shtëpi. Pasojat 
e kësaj përzierjeje të racave janë të dukshme në 
SMHVsQ�Ps� Ws�PDGKH� Ws� T\WHWHYH�� NXU� QMHULX� VKHK�
NDOLPWDUsW�Qs�WUHJ��NDUDNWHULVWLNDW�¿]LNH�Ws�Ws�FLOsYH�
WUHJRMQs�RULJMLQDW�H�W\UH�Ws�VKXPsOORMVKPH��3sUYHo�
NsVDM�� IRQGL� L�zekatit��]\UDW�GKH�QMHUs]LW�H� WLM�� MDQs�
gjithmonë të gatshëm për të ofruar ndihmën e tyre.

HAREH (MJEDISI)

Institucionet e sipërpërmendura të Islamit e bëjnë 
të domosdoshme që muslimanët të jetojnë afër 
QMsUL�WMHWULW�� 1DW\ULVKW�� DWD� NDQs� YHSUXDU� NsVKWX�
T\VK�SsUSDUD�,VODPLW��SRU�SsU�DUV\H�Ws�WMHUD��SUD��Ws�
VLJXULVs��SUHMDUGKMHV�QJD�QMs�VWsUJM\VK�L�SsUEDVKNsW��
apo për përmbushjen e nevojave të përbashkëta 
ekonomike. Islami e pranoi status quo-në; por ai e 
IU\Ps]RL�DWs�PH�YOHUDW�H�YHWs�DWLM�GKH��VL�UUMHGKLP��
e rriti dhe fuqi zoi mjedisin shoqëror. Elementet e 
UHMD�Ts�X� LQNRUSR�UXDQ�Qs�NRPXQLWHW�� VL� UHQGL� L� UL�
SROLWLN�L�,VODPLW��PXQGsVXDQ�DSR�VKNDNWXDQ�QGU\-
shime dhe lëvizje të mëdha të popullsisë. Më e 
UsQGsVLVKPMD� LVKWH� KHTMD� H� NX¿MYH� SROLWLNs� GKH� H�
barrierave zako nore midis rajoneve të ndryshme të 
territoreve të tij. Egalita rizmi islam i zhduku dalli-
met shoqërore të kulturave të mëparshme. Mbreti 
DSR�NU\HWDUL��¿VQLNX�GKH�SOH�EHX��Ws�JMLWKs�H�JMHWsQ�
YHWHQ�Ws�EDUDEDUWs�Qs�,VODP��3sUYHo�NsVDM��EDUD]L-
Vs�Vs�W\UH�L�LVKWH�GKsQs�IRUPs�Qs�ULWXDOHW�H�W\UH��VL�
edhe në trajtimin që atyre iu bëhet nga sheriati dhe 
PEURMWsVLW� H� WLM�� TRIVKLQ�Qs� [KDPL��Qs�NRPXQLWHW��
Qs�oIDUsGR�RUJDQL� VKWHWsURU��DSR� LQVWLWX�FLRQL� VKR-
qëror. Tregti të reja u zhvilluan dhe asocia cione të 
UHMD�OLQGsQ��Ws�FLODW�L�VKW\Qs�QMH�Us�]LW�Ws�OsYL]QLQ��Ws�
SsUEDOORQLQ� UUH]LNXQ�� GKH� Ws� ¿OORQLQ� VLSsUPDUUMH�
të reja. Këta emigrantë zbarkuan si një komunitet 
dhe e bënë të nevojshëm riorgani zimin e mjedisit 
Ws�WLM��DSR�]JMRGKsQ�QMs�YHQG�Ws�UL�SsU�Ws�QGsU�WXDU�

Foto 7.19 “Bashçarshia”. Çarshi osmane e ndërtuar në 
Sarajevë në shekullin e 15. E cila është në të njëjtën gjendje edhe 
sot e kësaj dite.
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QMs�T\WHW�Ws�UL��T\WH]s�DSR�IVKDW��GXNH�QJsUWK\HU�YOH-
rat e reja të Islamit.

Qendra e hares� �ORNDOLWHWL�� LVKWH�QMs�NRPSOHNV�Ts�
SsUIVKLQWH� [KDPLQs�� medresenë�� EDQMsQ� SXEOLNH�
GKH�XMsVMHOOsVLQ��$IsU�NsW\UH��GXNH�SsUEsUs�QMs�OORM�
VIHUH�Ps�Ws� MDVKWPH�� LVKWH�suku� �SD]DUL���Ts�SsUE-
ëhej nga një apo më tepër radhë dyqanesh përgjatë 
UUXJsYH�JMDUSsUXHVH�Ws�YHoDQWD��5UXJsW�X�PEXOXDQ�
për t’i mbrojtur dyqanet dhe blerësit nga kushtet 
DWPRVIH�ULNH�GKH�X�QGDQs�Qs�VHNWRUs��VHFLOL�SUHM�W\UH�
LVKWH� VWUHKs�H�QMs� ]HMHMH�DSR� WUHJWLH�±�XVKTLPRUH��
DUJMHQGDUL��NRYDoKDQs��PDUDQJR]��WUHJWL�H�WHNVWLOLW��
dhe kështu me radhë. Secili sektor kishte të paktën 
QMs��GKH� VKSHVK�Ps� WHSsU� VHVD�QMs�� IXUUWDU�� UHVWR-
UDQW��NDIHQH��EXMWLQs��DSR�KRWHO��3sUWHM�THQGUsV�Vs�
qytetit shtrihe shin lagjet rezidenciale. Këto përb-
sKHVKLQ�QJD�UUXJs�Ws�GHJs]XDUD�SD�NU\H��Qs�DQsW�H�
të cilave qëndronin shtëpitë e qytetarëve. Rrugët 
JMLWKPRQs� LVKLQ� GUHGKD�GUHGKD�� GXNH� VLJXUXDU�
YHQGH�DOWHUQDWLYH�SsU�GLHOO�GKH�KLMH��GXNH�VLJXUXDU�
VKXPs�IRUPD�Ws�QGU\VKPH�SsU�VKWsSL��RERUUH�GKH�
kopshte të brendshme dhe ndosh ta siguri më të 
PDGKH� NXQGUHMW� VXOPLW�� =DNRQLVKW�� HN]LVWRQWH�
vetëm një hyrje për secilin hareh. Nëse qyteti ishte 
mjaft i madh dhe përfshinte disa harate (njëjës ha-
reh���VHFLOL��NLVKWH�QMs�IXUUs��QMs�XVKTLPRUH��GKH�QMs�
[KDPL�Ws�YRJsO�Qs�QMsUsQ�DSR�WMHWUsQ�QJD�UUXJsW�H�WLM�
gjarpëruese.

Hareh administrohej nga një muhtar��L�]JMHGKXU���
QMs�QMHUL�L�VKTXDU��L�]JMHGKXU�DSR�L�HPsUXDU��Ws�FLOLQ�
H�QMLKWH�oGRNXVK��$L�VXQGRQWH�Qs�VDMH�Ws�DXWRULWHWLW�
PRUDO�Ts�EXURQWH�QJD� VWDWXVL� L� WLM�� VL�Ps� L� YMHWUL� L�
ko munitetit dhe nga reputacioni i tij moral. Hareh 
QXN�NLVKWH�SROLFL��=DNRQLVKW��hareh nuk e strehonte 
Ws�KXDMLQ�Ts�QXN�LVKWH�P\VD¿U�L�QMs�SUHM�YHQGsVYH�Ws�
WLM��9HQGsVLW��QJD�DQD�H�W\UH��H�QMLKQLQ�QMsUL�WMHWULQ�
dhe ndiqnin zhvillimin e jetës së njëri tjetrit me ku-
riozitet dhe përkujdesje vëllazërore. Ata e takonin 
QMsUL�WMHW�ULQ�Qs�SD]DU�GKH�Qs�[KDPL�JMDWs�GLWsV�GKH�
NXU�VKNR�QLQ�H�YLQLQ�Qs�G\TDQHW�GKH�IDEULNDW�H�W\UH��
EUHQGD�DSR�DIsU�T\WHWLW��DSR�Qs�IHUPsQ�DSR�NXOORWDW�
H�W\UH��Ws�FLODW�QRUPDOLVKW�LVKLQ�ODUJ�T\WHWLW��)sPLMsW�
shkonin në kuttab� �VKNROOsQ�¿OORUH��H�EDVKNsQJMLW-
XU�PH�[KDPLQs�H hares��DSR��QsVH�LVKLQ�Ps�Ws�PsG-
KHQM�Qs�PRVKs��Qs�medresenë e bashkëngjitur me 
[KDPLQs� H� T\WHWLW�� GKH� DWMH� EDVKNsYHSURQLQ� PH�
njëri-tjetrin. Gratë mbli dheshin për kryerjen e një 
numri të punëve të përdi tshme shtëpiake: mbu-
VKMHQ�H�XMLW��ODUMHQ�H�UUREDYH��PDUUMHQ�H�SURGXNWHYH�
bulmetore dhe e prodhimeve të artizanatit në pa-
]DU��PDUUMHQ�H�SURGKLPHYH�Ws�PDQLIDNWXUsV�DSR�SsU�
përpunimin e ushqimeve për depozitim. Në komu-

QLWHWHW�EXMTsVRUH��IDPLOMH�Ws�VKXPWD�]KYHQGRVHVKLQ�
QJD�YHQGL�GKH�MHWRQLQ�Qs�WHQ�GD��DSR�QsQ�VWUHKsQ�H�
GHJsYH�GKH�JMHWKHYH�Ws�WKDUD��JMDWs�VWLQsV�Vs�Ws�NRU-
UDYH��&LODGR�TRIWs�PsQ\UD�H�MHWHVsV��Ws�ULQMWs��Ws�YMH-
WULW��EXUUDW�GKH�JUDWs�H�hares kishin shumë shkaqe 
për të ndërvepruar me njëri-tjetrin dhe për të vënë 
në praktikë vlerat e vëllazërisë islame për të mirën 
e të gjithëve.

Mjedisi musliman siguronte mundësi të panumër-
WD�SsU�Ws�Q[LWXU�GKH�SsU�Ws�NRQVROLGXDU�OLGKMHQ�H�ED-
shkësisë dhe vëllazërisë midis njerëzve. Ramazani 
L�VWsUYLVWH�DWD�Ws�JMLWKs�PH�QMs�ULWsP�Ws�UL� Ws� MHWsV��
i cili e rriste homogjenizimin shoqëror dhe kul-
turor. Kështu vepronte salati i përditshëm dhe 
L� Vs� 3UHPWHV� Qs� [KDPL� GKH� IHVWLPHW� H� NUHPWLPHW�
procesio nale të theksuara të vitit. Banorët e ha-
res� Js]RQLQ�PXQGsVLQs�SsU�YHoLPLQ�H� VKWsSLVs� Vs�
W\UH�Ws�UUHWKXDU�PH�PXUH��Qs�Ws�FLOsQ�DWD�PXQG�Ws�
WsUKLTHVKLQ�NXUGR�KHUs�Ts�DWD�GsVKLURQLQ��'KH�DWD�
ishin të detyruar nga bashkë qëndrimi në hareh��Ts�
Ws� EDVKNsYHSURQLQ� GKH� Ts� Ws� QGsUK\QLQ� Qs� osVK-

Foto 7.20 Miniaturë që e tregon kiblen në një atlas detar të 
vitit 1551. Përreth Qabes janë të shkruara emrat e 40 qyteteve. 
Kibleja konstatohet sipas këtyre qyteteve.
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WMHW�H�QMsUL�WMHWULW��/LQGMD�GKH�YGHNMD��V\QHWLPL�GKH�
PDUWHVD�� GLSORPLPL� Qs� VKNROOs�� QGsUWLPL� L� oDWLVs�
Vs�VKWsSLVs��PEMHOOMD��NRUUMD�GKH�PDJD]LQLPL��QLVMD�
GKH�NWKLPL�QJD�QMs�XGKsWLP�L�JMDWs��KD[KL�±�Ws�JML-
WKD�NsWR��GKH�QJMDUMH�Ws�WMHUD�Ws�SDQXPsU�WD��NRQWUL-
buuan në këtë përforcim të individëve të ndryshëm 
në ummetin islam. Kjo ishte e vërtetë jo vetëm në 
nivelin e hares. Shumë nga këta faktorë ndikuan 
në nivelet ndër-hareane��QGsUT\WHWDUH� VL� HGKH�Qs�
nivelet rajonale. 

HISBEH

Hisbeh është një tjetër institucion unik i Islamit. 
dGR�GLVWULNW�Qs�YHQGHW� UXUDOH�GKH�oGR�T\WH]s�GKH�
T\WHW�� VXSR]RKHW� Ws� NHWs� QMs� ]\Us� Ts� PEDQ� NsWs�
HPsU��1s�Ws�VKXPWsQ�H�UDVWHYH��]\UD�H�hisbes përb-
sKHW�QJD�QMs�SHUVRQ��Qs�GLVD�UDVWH�Ws� WMHUD��DW\�NX�
QJDUNHVD�H�SXQsV�sVKWs�Ps�H�UsQGs��DSR�]RQD�QsQ�
MXULGLNVLRQ�sVKWs�WHSsU�H�JMHUs��muhtesibi (mbajtësi 
i zyrës së hisbes�� ND� QMs� DSR�Ps� WHSsU� DVLVWHQWs��
QMs�QJD� Ws�FLOsW�YHVK�XQLIRUPs�SROLFL��1RUPDOLVKW��
muhtesibi ka qasje të lehtë në dokumentet dhe 
shërbimet e të gjithë departamenteve qeveritare. 
0EL�Ws�JMLWKD��DL�PEDQ�Qs�GRUsQ�H�WLM�IXTLQs�HN]HNX-
WLYH�Ws�JXYHUQDWRULW�Ws�GLV�WULNWLW��IXTLQs�MXULGLNH�Ws�
gjykatës së distriktit si edhe fuqinë detyruese të 
policisë së distriktit. Për qendrimi i fuqive të tilla 
Qs�GXDUW�H�QMs�QMHULX� Ws�YHWsP��GR� Ws� LVKWH�oRURG-
itëse po të mos ishin urdhë rimet e Islamit për të 
gjithë pasuesit që të urdhërojnë të mirën dhe që 
Ws�QGDORMQs�Ws�NHTHQ��0XVOLPDQsW��QJD�DQD�H�W\UH��

e marrin këtë urdhërim me seriozitet të plotë. Me 
qëllimin e përmbushjes së obligimit që u ngarkua 
PEL� WD�� DWD� VKSLNsQ� LQVWLWXFLRQLQ� H� hisbes dhe i 
ngarkuan muhtesibit�IXTLWs��Ts�DWD�L�PEDMQs�LQGLYL�
dualisht dhe si një komunitet. Atë që ata nuk mund 
WD�EsQLQ�SHU�VR�QDOLVKW��JDUDQWRKHM�Ws�NU\KHM�QJD�GL�
kush tjetër [muh tesibi@�� Ts� YHSURQ� VL� SsUJMH�JMsV� L�
tyre në paranda limin e së keqes dhe aktua lizimin e 
së mirës. Muhtesibi��VL�UUMHGKLP��sVKWs�Qs�SsUJMLW-
hësi për gjegjës për mirë qe nien islame të njerëzve 
në nivelin e masave të gjera. Meqë në sferën e 
,VODPLW�� HGKH� osVKWMHW� PDWHULDOH� Ws� NsVDM� ERWH��
HGKH�VKTHWsVLPHW�VKSLUWsURUH�Ws�ERWsV�WMHWsU��NDQs�
Ws�EsMQs�PH�PLUs�THQLHQ�� MXULGLN�VLRQL� L�muhtesibit 
sVKWs�Qs�Ws�YsUWHWs�L�SDNX¿]XDU��dGR�JMs�Ts�=RWL�H�
ND� FDNWXDU�GKH�oGR�JMs�Ts�QMHULX�H�ND�SUDQXDU� OL-
JMsULVKW�VL�Ws�GsVKLUXHVKPH��sVKWs�EUHQGD�UUH]HV�Vs�
punës së muhtesibit; dhe kjo gjithashtu përfshin 
para ndalimin e së gjithë së keqes.

Sheriati� VSHFL¿NRQ� VH� SsU� Ws�PEDMWXU� ]\UsQ� H� hi-
sbes�� QMHULX� GXKHW� Ws� NHWs� NDUDNWHU� Ws� SsUVRVXU�
dhe të jetë i njohur dhe i pranuar si i tillë prej 
shokëve të tij. Muhtesibi duhet të jetë një burrë 
PH�QMs�SsUYRMs�GKH�XUWsVL�Ws�PDGKH��L�DIWs�¿]LNLVKW�
GKH� L� EHVXHVKsP�PRUDOLVKW�� QMs� L� YMHWsU� Ts� L� QMHK�
personalisht të gjithë njerëzit nën kujdesin e tij. 
Muhtesibi duhet të zotërojë një njohje të drejtë 
të sheriatit�GKH�QHQHYH�Ws�WLM��QMs�]RWsULP�Ws�GUHMWs�
Ws�YL]LRQLW�Ws�,VODPLW��QMs�Ws�NXSWXDU�Ws�VKsQGRVKs�
Ws� SUREOHPHYH� Ws� QMHUs]YH�� GKH� QMs� NHT�DUGKMH� Ws�
thellë për kushtet e tyre. Për të përmbu shur këtë 
IXQNVLRQ��muhtesibi nuk mund të punojë në zyrë 
në pritje të ankesave. Ai është gjithmonë jashtë 
]\UsV� GKH� ³Qs� WHUUHQ´�� GXNH� LQVSHNWXDU� GKH� GXNH�
NRQWUR�OOXDU� JMLWKoND�� SsU� Ws� JDUDQWXDU� ]EDWLPLQ� H�
sheriatit. Një pjesë e mirë e ditës së tij zakonisht 

Foto 7.21 Xhamia Putra, Malajzi.

Foto 7.22 Fotografi e një shitblerjeje nga Makamat-i Hariri.
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NDORQ�Qs�WUHJ��Qs�VNHQsQ�H�QMs�SMHVH�Ws�UsQGsVLVKPH�
Ws�PDUUsGKs�QLHYH�QMHUs]RUH�±�PDUUsGKsQLHYH�HNR-
QRPLNH�±�NX�QGRGK�SMHVD�Ps�H�PDGKH�H�JULQG�MHYH�
dhe veprimeve të padrejtësisë. Ai inspekton peshat 
dhe masat për të penguar mashtrimet. Ai kontrollon 
noterët që shkru ajnë kontratat në emër të palëve 
NRQWUDNWXHVH��GKH�DNWHW�H�VKLWMHV��$L�GsJMRQ�DQNHVDW�
H�SXEOLNXW�GKH�L�QGMHN�DWR�Qs�YHQG��GXNH�X�NXVKWXDU�
YsPHQGMH� Ws�YH�oDQWs� IsPLMsYH�GKH�JUDYH��dsVKWMH� Ws�
tjera me për parësi të muhtesibit janë shërbimet pu-
EOLNH��OLULD�H�NDOLPLW�Qs�UUXJs��PLUs�PEDMWMD��QGULoLPL�
dhe pastërtia e rrugëve kryesore si edhe rregullsia 
GKH�SDVWsUWLD�H�[KDPLYH��H�UHVWRUDQ�WHYH�GKH�H�EDQMDYH�
publike. Ai inspekton kuttabin��JM\NDWsQ�GKH�Ws�JMLWKD�
vendet ku njerëzit mblidhen për të zbatuar respekti-
min e ligjit dhe etikës islame. Ai kontrollon mallrat 
GKH�VKsUEL�PHW�H�WsUs�IVKDWLW�DSR�T\WHWLW��PH�TsOOLP�Ts�
Ws�QGDORMs�PDVKWULPLQ�Qs�FLOsVL�GKH�DSR�PDWMH��GXNH�
PEDMWXU�QMsVL�VWDQGDUGH�SsU�PDWMH�Qs�]\UsQ�H�WLM��'KH�
është detyrë e tij që të shikojë se kafshët e ngarkuara 
GKH�DQLMHW�QXN�PELQJDUNRKHQ��GXNH�YsQs�Qs�UUH]LN��VL�
UUMHGKLP��MHWsQ�H�QMHUs]YH�GKH�Ws�NDIVKsYH��Muhtesibi 
gjithashtu jep llogari përpara kadiut dhe guvernatorit 
për jomuslimanët. Është detyrë e tij që të shohë se ata 
QXN�MDQs�Ws�VKTHWsVXDU�QJD�QGRNXVK��VH�DWD�L�Js�]RMQs�
liritë që u janë dhuruar atyre dhe se ata i për mbu shin 
obligimet e tyre sipas sheriatit��6s�IXQGL��muhtesibi 
është përgjegjës për joqytetarët prezentë në territorin 
H�WLM��K\UMHQ�GKH�GDOMHQ�H�W\UH��VL�HGKH�SsU�Js]LPLQ�H�Ws�
drejtave të tyre sipas sheriatit.

'XNH� IROXU�SsUJMLWKsVLVKW�� oGRNXVK�PXQG�W¶L�GUHM�
tohet muhtesibit� SsU� WD� ]KEsUs� QMs� Ws� NHTH�� 'KH�
muh tesibi i ka të gjitha fuqitë ligjore dhe ekzeku-
tive të domosdoshme për t’u marrë me ankesën. 
0HJMLWK�DWs��muhtesibi nuk mund përdorë spiuni-
min për qyte tarët nën kujdesin e tij; ai nuk mund 
ta caktojë veten si një gjykatës dhe të dëgjojë dës-
hmitë dhe pro vën në një grindje që shkakton pole-
PLNs��3DGUHMWs�VLWs��Ws�FLODW�DL�sVKWs�L�DXWRUL]XDU�Ts�
W¶L�VKT\UWRMs��MDQs�YHWsP�DWR�Ts�MDQs�Ws�GXNVKPH�

EL-HILAFEH:  
SHTETI DHE RENDI BOTËROR

1JD� LQVWLWXFLRQHW� SXEOLNH� Ws� ,VODPLW�� L� IXQGLW� QJD�
UDGKD�� SRU� MR� QJD� UsQGsVLD�� sVKWs� el-hilafeh apo 
el-imameh�� VKSUHKMH� VLQRQLPLNH� Ts� L� UHIHURKHQ�
shtetit dhe qeverisë. El-hilafeh është nëna e të gji-
WKD� LQVWLWX�FLRQHYH� Ws� WMHUD��conditio sine qua non 
H� W\UH�� SD� Ws� FLOsQ� Ws� JMLWKD� LQVWLWXFLRQHW� H� WMHUD� L�
KXPEDVLQ� ED]DW� GKH� SsUNUDKMHQ�� 6s� EUHQGVKPL��

MXVWL¿NLPL�L hilafeh është vënia në jetë e sheriatit��
aplikimi i përgjithshëm indi vidual dhe institucio-
nal i të cilit përbën mënyrën e parë për të zbatuar 
GUHMWsVLQs��6s�MDVKWPL��hilafeh është përgjegjës për 
mirëqenien dhe sigurinë e ummetit�� SsU� W¶L� EsUs�
thirrje njerëzimit që t’i nënshtro het vullnetit të 
=RWLW�GKH�SsU�Ws�YHQGRVXU�UHQGLQ�H�UL�ERWsURU�Ws�SD-
qes dhe drejtësisë në tokë. Të gjitha këto qëllime 
rrjedhin nga esenca e eksperiencës fetare në Islam. 
Ato pranohen me dëshirë nga të gjithë musli manët 
si rrjedhime të tevhidit�� 'XNH� H� NULMXDU� ERWsQ� VL�
teatër dhe material të farkëtueshëm për njerëzit 
që të dëshmojnë vlerën e tyre morale me anën e 
bërjes së veprave të mira dhe duke i pajisur ata me 
Ws� JMLWKD� SHUIHNVLRQLPHW�� PXQGsVLWs�� DIWsVLWs� GKH�
me një shpallje autentike përherë të kuptueshme 
Ws� YXOOQHWLW� Ws� 7LM�� QMHUs]LW� MDQs� Ws� REOLJXDU� Ts� WD�
rikonstruktojnë veten dhe botën sipas shabllonit 
K\MQRU�� Ts� WD�QGsUWRM�Qs�NXOWXUsQ�GKH�T\WHWsULPLQ�
H�YD]KGXHVKsP��GKH�Ts�WD�UULVLQ�YOHUsQ�H�SsUJMLWKV-
KPH�Ws�NR]PRVLW��'KH�PHTs��HGKH�VKDEOORQL�L�=RWLW��
HGKH� DNWXDOL]LPL� L� WLM� Qs� KLVWRUL�� MDQs� LQGLYLGXDOs�
GKH� VKRTsURUs�� TsOOLPRUs� GKH� YHSULPRUs�� VKSLU-
WsURUs�GKH�PDWHULDOs��Ws�EUHQG�VKsP�GKH�Ws�MDVKWsP��
muslimanët duhet ta organi zojnë veten në mënyrë 
kolektive që të vendosin një sistem që të rregullojë 
PDUUsGKsQLHW� QGsU�QMHUs]RUH�� Ts� W¶L� JM\NRMs� NRQ-
ÀLNWHW�PH� GUHMWsVL� GKH� SDDQsVL� GKH� Ts� Ws� YsUs� Qs�
MHWs�V\QLPLQ�H�=RWLW�Qs�ERWs�GKH�Qs�KLVWRUL���

Me përjashtim të një numri të paktë njerëzish 
Qs� NRKsW� PRGHUQH�� Ts� L� NDQs� KXPEXU� UUsQMsW� H�
W\UH� LVOD�PH�SsUPHV�HGXNLPLW�GKH�DSR� VKRTsULPLW�
SHUsQGL�PRU� �RNVLGHQWDOL]LPLW��� PXVOLPDQsW� H� Ws�
gjitha moshave dhe vendeve e kanë pranuar shte-
tin islam si të domosdoshëm për Islamin dhe e kanë 

Foto 7.23 Ullu Xhamia, Bursë.
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kuptuar përligjjen e tij si të bazuar në sheriat. Juristët 
YsQs�Qs�GXNMH�NsUNHVsQ�Ts�VHNVLR�QHW�GKH�DSR�NODX]R-
lat e shumta të ligjit të mbështe ten dhe të zbatohen 
QJD�VKWHWL��3D�VKWHWLQ��PHQGRMQs�DWD��NsWR�VHJPHQWH�
të sheriatit�QXN�GR� Ws�UHVSHNWRKH�VKLQ��QMs�PXQJHVs�
që dënohet qartë nga Kur’ani si e barabartë me bra-
NWLVMHQ�H�WsUs�UHOLJMLRQLW�GKH�SUHM�NsWX��Ts�UH]XOWRQ�Qs�
DSRVWD]L��.XU¶DQ��������������Mutekel-limunët (teo-
ORJsW��DSRORJMHWsW��H�NDQs�NRQVLGH�UXDU�VKWHWLQ�VL�QMs�
GRPRVGRVKPsUL� SORWsVLVKW� UDFLR�QDOH�� (GKH� MXULVWsW��
edhe mendimtarët islamë kanë argumentuar se or-
ganizimi shtetëror i mbrojtjes dhe ruajtjes së misionit 
MDQs�Ws�XUGKsUXDUD�Qs�PsQ\Us�DEVROXWH��PH�TsOOLP�Ts�
YHWs�MHWD��PH�NXOWXUsQ�GKH�T\WHWsULPLQ�H�VDM��Ws�PEL-
MHWRMs� GKH� Ws� ]KYLOORKHW��$WD� Ws� JMLWKs�Q[MHUULQ�SsUI-
undimin se shteti është një domosdoshmëri islame si 
edhe njerëzore.

Të tjerë ende e vlerësojnë shtetin si të diktuar 
QJD� DUV\HMD� H� WUHJWLVs� GKH� H� VLJXULVs�� H� GRELVs� Vs�

përgjith shme dhe e mirëqenies publike. Kjo nuk 
H� EsQ� DWs� QMs� GRPRVGRVKPsUL� UDFLRQDOH�� SRU� QMs�
mjet të domos doshëm të mëkëmbësisë së njeriut  
Qs�WRNs��&LODGR�TRIWs�IRUPD�H� MXVWL¿NLPLW�� Ws�JMLWKs�
muslimanët e konsiderojnë formimin e shtetit dhe 
pjesëmarrjen në punët e tij si një detyrë morale dhe 
IHWDUH��QMs�NXVKW�Ws�GRPRVGRVKsP�SsU�YHWs�EHVLPLQ�
LVODP�� 4sQGULPLQ� H� W\UH� DWD� H� VKLNRMQs� Ws� NRQ¿U-
muar në hadithin�H�3HMJDPEHULW��VH�sVKWs�QJD�HVHQFD�
H�,VODPLW�Ts�QMHULX��VD�Ws�MHWs�JMDOOs��Ws�PDUUs�SMHVs�
në të paktën një bej’ah (zgjedhje të KDOL¿W���SUD��Qs�
SURFHVLQ� SROLWLN�� 9L]LRQL� ¿OOHVWDU� L� ,VODPLW� SsU� GR-
mosdoshmërinë e shtetit tregon trashëgiminë e tij 
PHVRSRWDPLNH�Qs�Ws�FLOsQ��QMs�SRSXOO�SD�VXQGLPWDU��
GKH�Vs�NsWHMPL�SD�QMs�UUHJXOO�VKRTsURU��NRQVLGHURKHW�
VL�GKHQ�SD�EDUL��Ws�GHVWLQXDUD�Ws�VKNDWsUURKHQ�

Ky vizion i shtetit në Islam nënkupton një numër 
parimesh të natyrës dhe të strukturës; dhe këto 
janë të lidhura me organizimin e tij të brendshëm 
dhe marrëdhëniet e tij të jashtme të ndërsjella.

Universalizmi  dhe egalitarizmi

El-hilafeh� sVKWs� QMs� UHQG� VKRTsURU�� DNWXDOL]LPL�
L� Ws�FLOLW�XUGKsURKHW�QJD�=RWL��9XOOQHWL�DSR�XUGKUL�
L�=RWLW�sVKWs�QMs�GKH�XQLYHUVDO��$L�]EDWRKHW�SsU�Ws�
JMLWKs�QMH�Us]LW�VL�QMHUs]�±�SUD�SsU�Ws�JMLWKD�YHQGHW�
GKH� NRQWL�QHQWHW� ±� GKH� QXN� EsQ� GLVNULPLQLP�PL-
GLV�W\UH��6L�UUMHGKLP��,VODPL�H�SD�VKWHWLQ�VL�NR]PLN�
GKH�XQLYHUVDO��0XVOLPDQsW�H�GLQLQ��MR�Ps�SDN�VHVD�
VWsUJM\VKsULW� � H� W\UH� 0HVRSRWDPLDQs�� VH� QMHUs]LW�
QGU\VKRQLQ�QJD�QMsUL�WMHWUL�Qs�VKXPs�GUHMWLPH��¿-
]LNH�GKH�PHQGRUH��Ts�VKNDNWRQLQ�UHQGLQ�¿VQRU��QD-
FLRQDOL]PLQ��UDFL]PLQ�GKH�oGR�OORM�Ws�SDUWLNXODUL]-
mit kolektiv. Por ata asnjërin nga këta nuk e kon-
sideruan si bazë formuese për diskriminim ndërn-
MHUs]RU��/LQGMD�GKH�3HUsQGLPL��9HULX�GKH�-XJX��Ws�
]LQMWs�GKH�Ws�EDUGKsW��D]LDWLNsW�GKH�DIULNDQsW�±�Ws�
JMLWKs�LVKLQ�QMsOORM�NULMHVD�Ws�=RWLW��Ws�REOLJXDU�SsU�
Ws�]EDWXDU�YXOOQHWLQ�H�7LM��.sVKWX��Ws�JMLWKs�GXKHM�Ws�
SsUIVKLKHVKLQ�Qs�QMs�UHQG�VKRTsURU�Ws� WKHPHOXDU��
për ta përmbushur këtë vullnet. Meqë baza theme-
ORUH�H�VKWHWLW�LVODP�sVKWs�WUDQVFHQGHQWH��VKWHWL�QXN�
PXQG�Ws�MHWs�SsUYHoVH�XQLYHUVDOLVKW�L�DSOL�NXHVKsP�
GKH� SsUIVKLUsV� SsU� Ws� JMLWKs� QMHUs]LPLQ�� SsU� WsUs�
krijimin. El-hilafeh� sVKWs�� VL� UUMHGKLP�� QMs� UHQG�
ERWsURU�Qs�Ws�FLOLQ�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW� MDQs�T\WHWDUs��
apo qytetarë të ardhshëm; të gjitha shtetet janë 
krahina federale apo njësi të ardhshme federale. 
Qoftë aktu alisht apo in potentia��VKWHWL�LVODP�GXKHW�
ta përfshijë globin.

Foto 7.24 )OHWs�GULWDUMH�QJD�,PDUHWL�L�.DUDPDQRòOX�,EUDKLP�%HXW��
Karaman, 1433.
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Totalizmi 

Shteti islam është totalist për aq sa urdhëresat e 
=RWLW�QXN�MDQs�YHWsP�Ws�GHW\UXHVKPH�PRUDOLVKW�SsU�
Ws�JMLWKs�QMHUs]LW��SRU�MDQs�JMLWKDVKWX�Ws�OLGKXUD�PH�
oGR�DNWLYLWHW�QMHUs]RU��-HWD�GKH�HN]LVWHQFD�QMHUs]-
RUH� QXN� sVKWs� H� QGDVKPH� Qs� QMs� VIHUs� IHWDUH�� NX�
SsUGRUHQ�XUGKUDW�H�=RWLW��GKH�Qs�QMs�VIHUs�VKHNXOOD-
UH��NX�DWR�QXN�SsUGRUHQ��*MLWKs�MHWD�GKH�HN]LVWHQFD�
SsUVKNRKHQ�QJD�YOHUDW�DSR�³JMsUDW�PRUDOH´��DVKWX�
VLo� SsUFDNWRKHQ� Qs� XUGKsUHVDW� K\MQRUH�� Sheriati��
aplikimi i të cilit është raison d’être� H� VKWHWLW��sV-
KWs� L�JMLWKDQVKsP��Ts�SsUIVKLQ�oGR� IXVKs�GKH�oGR�
veprim. Nuk ekziston sferë e aktivitetit njerëzor që 
mund të përjashtohet me të drejtë nga relevanca e 
VKDEOORQLW�K\MQRU��9XOOQHWL�L�=RWLW�SsU�QMHULXQ��VLSDV�
,VODPLW��sVKWs�WUDQVIRUPLPL�L�NULMLPLW�QJD�QMHUs]LW�
Qs�VKDEOORQLQ�H�XUGKsUXDU�K\M�QRU��GKH�JMDWs�WUDQ-
VIRUPLPLW� Ws� WLOOs�� GsVKPLPL� L� YHWHV� Vs� W\UH� VL� Ws�
GHQMs� PRUDOLVKW�� 1s� VIHUsQ� H� XUGKs�ULPLW� K\MQRU��
oGR�JMs�sVKWs�UHOHYDQWH��7s�JMLWKD�DNWLYL�WHWHW�H�MHWsV�L�
QsQVKWURKHQ�OLJMLW��VHSVH�Ws�JMLWKD�DWR�MDQs�VKSUHKMH�
Ws� YHWHV�� Ws� Ws� WMHUsYH�GKH�DSR� Ws�QDW\�UsV�� 6L� UUMH-
GKLP��Qs�Ws�JMLWKD�UDVWHW��oGR�QGU\VKLP�OOR�JDULWHW��
sepse ai mund dhe duhet të jetë një ndry shim për 
më mirë. Kjo është arsyeja se përse Islami e kon-
VLGHURQ�oGR�DNW�VL�QMs�DNW�DGKXULPL��QMs�DNW�Ws�ELQ-
GMHV�DSR�PRVELQGMHV��Qs�KDUPRQL�DSR�GLVKDUPRQL�
me vullne tin hyjnor. Shteti është përpjekja kolekti-
ve e njeriut për t’i bërë të gjitha aktivitetet në har-
moni me vull netin hyjnor dhe për ta aktualizuar 
DWs�Qs� MHWs��9DUJX� L� DNWLYLWHWHYH� VKWHWsURUH�GXKHW��
VL�UUMHGKLP��Ws� MHWs� L�SDIXQG��SLNsULVKW�VLNXUVH�YH-
primi i tij duhet gjith monë të llogaritet për ta sjellë 
njerëzimin dhe botën drejt aktualizimit më të afërt 
GKH�Ps�SHUIHNW�Ws�VKDEOORQLW�K\MQRU��.sVKWX��VD�Ps�
WHSsU�VKWHWL�VXQGRQ��THYHULV�GKH�QGsUK\Q�Qs�MHWsQ�
e qytetarëve me qëllim që t’i bëjë ata t’i përmbahen 
VKDEOORQLW�K\MQRU��DT�Ps�L�VXNVHVVKsP�DL�GR�Ws�MHWs��
Kjo është e kundërta e pikëpamjes anglo-saksone 
VH�VD�Ps�SDN�VKWHWL�THYHULV��DT�Ps�L�PLUs�DL�sVKWs�

Liria

Shteti islam duhet të jetë i lirë meqenëse aktuali-
zimi i dëshiruar i sheriatit��SsUIDTsVLPL�PH�VKHP-
EXOO� L� VKDEOORQLW�K\MQRU�Qs� WRNs�� sVKWs�PRUDO��SUD�
GXKHW� Ws� DUULKHW�PH� GDVKMH�� Qs� ELQGMH� QGDM� =RWLW�
GKH�Qs�QGMHNMH�Ws�YXOOQHWLW�Ws�=RWLW��1Ms�DNWXDOL]LP�
L�GHW\UXDU�PXQG�Ws�VKNDNWRMs�QMs�]EDWLP�XWLOLWDU��MR�
PRUDO��6L� UUMHGKLP��DL�QXN�PXQG� WD�SORWsVRMs�NX-
VKWLQ�H�QHYRMVKsP�Ws�PRUDOLWHWLW��VDGR�L�PDGK�Ws�MHWs�

avantazhi që ai shkakton. Totalitarizmi dhe disipli-
na ushtarake mund të jenë shkaktarë për ndryshim 
shumë të dëshirueshëm tek njerëzit dhe në natyrë. 
Por ndryshimi që ata shkak tojnë zvetënohet nga 
PXQJHVD� H� OLULVs��QJD�PRVSDVMD� H�QMs�GsVKLUH�SsU�
t’i shkaktuar këto ndryshime nga dashuria për to 
si përbërës të vullnetit hyjnor. Me qëllim që të jetë 
PRUDO��QGU\VKLPL�GKH�YHSULPL�Ts�H� VKNDNWRQ�DWs��
duhet të jetë i lirë; ai duhet të jetë i vetëdijshëm dhe 
L�EsUs�PH�TsOOLP��GXNH�QMRKXU�GKH�GXNH�GsVKLUXDU�
objektivin e tij dhe mënyrat për rea lizimin e këtij 
objektivi. Kjo është esenca e amanetit� Ts� =RWL� LD�
SDWL�RIUXDU�TLHOOLW��WRNsV�GKH�PDOHYH�GKH�Ws�FLOLQ�DWR�
H� ³UHIX]XDQ´�� VHSVH� QJD�QDW\UD� DWR� QXN� ]RWs�URMQs�
OLULQs� H� YHSULPLW�� 1MHULX� H� SUDQRL� SsUJMHJMsVLQs��
sepse ai është një qenie e lirë dhe e aftë. Në natyrë 
GKH�DQHPEDQs�VDM��YXOOQHWL�K\MQRU�DNWXDOL]RKHW�QJD�
GRPRVGRVKPsULD��QsSsUPMHW�IXQNVLRQLPLW�Ws�OLJMLW�
natyror. Asgjë në natyrë nuk mund të jetë ndryshe 
nga ajo që është. Vetëm njeriu e ka këtë zgjedhje. 
9HWsP�DL�ND� OLULQs�SsU�Ws�YHSUXDU��DSR�SsU�Ws�PRV�
YHSUXDU�Qs�SsUSXWKMH�PH�YXOOQHWLQ�H�=RWLW�

Arsimi 

0HTs�VKWHWL� LVODP�QXN�PXQG�Ws�MHWs�WRWDOLWDU��GKH�
PHTs�ELQGMD�H�T\WHWDUsYH�Ws�WLM�GXKHW�Ws�MHWs�H�OLUs��
NMR�GR�Ws�WKRWs�VH�LQÀXHQFD�H�YHWPH�OHJMLWLPH�Ts�DL�
mund të ushtrojë është përpjekja për t’u mbushur 
PHQGMHQ�GKH�SsU�W¶L�ELQGXU��SsU�Ws�DUULWXU�SUDQLPLQ�
GKH� ULVLJXULPLQ� QMsNRKsVLVKW�� 6L� UUMHGKLP�� VKWHWL�
sVKWs�QMs�VKNROOs�Qs�QMs�VKNDOOs�Ws�PDGKH��NX�VXQ-
GLPWDUL�sVKWs�PsVXHV�GKH�Ws�VXQGXDULW�MDQs�Q[sQsV��

Foto 7.25 Kompleksi i Bajazidit II në Edrene 1488.
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në të vërtetë i tërë komuniteti është një shkollë në 
të cilën kushdo është njëkohësisht mësues dhe 
Q[sQsV��PsVXHV�SsU�DWR�Ts�DL�GL�QGDM�DW\UH�Ts�GLQs�
Ps�SDN��GKH�Q[sQsV�SsU�DWs�Ts�DL�QXN�GL�QsQ�DWD�Ts�
GLQs�Ps�WHSsU��1s�VKWH�WLQ�LVODP��DVKWX�VL�Qs�oIDUsGR�
VKNROOH�Ws�PLUs��PsVLPL�sVKWs�HGKH�IMDOs��HGKH�VKHP-
EXOO��1s�VKRTs�ULQs�LVODPH��XUGKsURKHW�H�PLUD��Q[LWHW�
gara e vep rave të mira dhe ndalimi dhe shmangia 
H� Vs� NHTHV� MDQs� GHW\Us� H� oGRNXMW�� 3HMJDPEHUL� D�V��
ND� WKsQs��³dGRNXVK�sVKWs�EDUL��GKH�oGRNXVK�sVKWs�
SsUJMHJMsV� SsU� NRSHQs� H� WLM�VDM´�� 7s� JMLWKs� MDQs� Ws�
SUHRNXSXDU�Ts�Ws�V\QRMQs�YLUW\WLQ�Ps�Ws�ODUWs��SsUN-
XVKWLPLQ�Ps�Ws�PDGK�IHWDU��SUD��QMRKMHQ�GKH�DSOLNL-
min e së vërtetës dhe së për mbajtjes së vullnetit 
K\MQRU��.sVKWX��VKWHWL�LVODP�sVKWs�YsUWHW�el-imameh 
�IMDOs� SsU� IMDOs�� XGKsKHTMH��� XGKsKHTMH� H� QMHUs]YH�
GUHMW� OXPWXULVs� GKH�PLUsTHQLHV� Ws� W\UH� WKHPHORUH��
një udhëheqje që më saktë i vë njerëzit në lëvizje dhe 
L�XGKs]RQ��VHVD�Ts�L�GHW\URQ�DWD��

Pluralizmi

0HTs�SsU� Ws� EsUs� YXOOQHWLQ� H� =RWLW� Qs� WRNs� GXKHW�
Ws� MHVK� L� OLUs�� L�TsOOLPVKsP�GKH� L�YXOOQHWVKsP��NMR�
do të thotë se ndryshimi i pikëpamjeve në shte-
tin islam duhet të jetë i ligjshëm dhe të mar-
Us� PEURMWMHQ� H� VKWHWLW�� 'LVLGHQWL� QXN� GXKHW� Ws�
detyrohet. Aktivitetet kriminale dhe aktivitetet e 

WMHUD�� Ws� GsPVKPH� SsU� VLJXULQs� H� T\WHWDUsYH� DSR�
Ws� VKWHWLW��PXQG�GKH� GXKHW� Ws� SHQJRKHQ�� SRU� NMR�
QXN� NRQVLGHURKHW� VL� NX¿]LP� L� OLULVs�� PEDVL� OLULD�
nuk nënkupton mundësinë e vetë shkatërrimit të 
YHSUXHVLW��DSR�Ws�VKNDWsUULPLW�Ws�Ws�WMHUsYH��$W\�NX�
PRVSDMWLPL�sVKWs�QMs�osVKWMH�H�SDULPLW�GKH�ELQGMHV��
ai mund të zgjidhet vetëm me argument dhe bin-
GMH��UUXJsW�H�Ws�FLODYH�QXN�GXKHW�Ws�SHQJRKHQ�NXU-
Us��.sVKWX��sheriati krijoi dhimmeh. Ky është një 
LQVWLWXFLRQ�NXVKWHWXHV��L�FLOL�H�OHMRQ�MRPXVOLPDQLQ�
të jetë qytetar i shtetit islam dhe ta rregullojë jetën 
H�WLM�QsQ�oIDUsGR�VLVWHPL�OLJMRU�Ts�DL�GsVKLURQ��/LJML�
islam është ligji i vetëm që i lejon ligjet e tjera që 
Ws�TsQ�GURMQs�GKH�Ts�Ws�]EDWRKHQ��1s�VKWHWLQ�LVODP��
DW\�NX�OLJML�LVODP�sVKWs�VRYUDQ��OLJML�L�NULVKWHUs��OLJML�
KHEUDLN��OLJML�KLQGX�GKH�oIDUsGR�OLJMHVK�Ws�WMHUD�Ts�
MRPXVOL�PDQsW�GsVKLURMQs�W¶L�]EDWRMQs��MDQs�de jure.

6KWHWL�LVODP�sVKWs��VL�UUMHGKLP��QMs�VKWHW�L�OLUs��SLNs�
ULVKW�VLNXUVH�VKRTsULD�H�WLM�sVKWs�QMs�VKRTsUL�H�OLUs��
Qs�Ws�FLOsQ�oGRNXVK�sVKWs�L�PLUsSULWXU�PH�NXVKW�Ts�
të denoncohet agresioni dhe lufta dhe të deklarohet 
angazhimi për paqen dhe të drejtën. Ai është njëll-
RM�L�KDSXU�SsU�PXVOLPDQsW�GKH�MRPXVOLPDQsW��NsWD�
të fundit janë të lirë që të zbatojnë ligjet e veta për 
rre gullimin e jetës së tyre personale dhe shoqërore. 
Jeta e qytetarëve muslimanë rregullohet sipas li-
JMLW� LVODP��'KH�NsVKWX�� YHWs� VKWHWL� LVODP�sVKWs�Qs�
GUHMWLP�Ws�SXQsYH�Ws�WLM��/XIWD�GKH�SDTMD��T\WHWDUsW�
GKH�MRT\WH�WDUsW��PRUDOL�SXEOLN�GKH�UHQGL�VKRTsURU�
SsUIVKL�KHQ�QMsOORM�QsQ�OLJMLQ�LVODP��L�FLOL�sVKWs�EXUL-
mi i rendit shoqëror në tërësi.

Foto 7.26 Një mbishkrim vakëfi nga shekulli i 10. Munastir, 
Tunizi.

Foto 7.27 Medresja Çifte Minareli (me dy minare), Erzurum 1265.



1937.  Institucionet

Sundimi i ligjit

Në el-hilafeh��VRYUDQLWHWL�QXN�X�SsUNHW�QMHUs]YH�VL�
QMs� SRSXOO�� DSR� VL� QMs� NROHNWLY�� SRU� OLJMLW�� $VNXVK�
Qs� VKWHWLQ� LVODP�QXN� ³EsQ� OLJMH´�� YHWsP�=RWL� EsQ��
dhe Ai veproi kështu për herë të fundit me shpall-
jen e Kur’anit dhe shembullin e Pejgamberit 
Muhammed. Kështu nuk ekziston ligjvënës as ne-
vojë për të. Çdo qytetar është një zbatues i ligjit në 
VIHUsQ�H�YHW��KDOL¿ apo kryetari i shtetit është përgj-
egjës për drejtimin e përpjekjes së përbashkët në 
tërësi. Inter pretimi i ligjit është prerogativë e um-
metit�Qs�WsUsVL��GKH�ulemaja H�WLM��IMDOs�SsU�IMDOs��Ws�
GLWXULW�� L�NXVKWRMQs�MHWsQ�GKH�HQHUJMLQs�H�W\UH�SsU�
NsWs�SXQs��0HJMLWKDWs��DWD�QXN�SsUEsMQs�QMs�SULIWsUL�
DSR�OHJMLVODWXUs��$WD�QXN�MDQs�DV�Ws�]JMHGKXU��DV�Ws�
HPsUXDU��DV� Ws�FDNWXDU��6HFLOL�SUHM� W\UH�H�YsUWHWRQ�
EHVXHVKPsULQs� H� WLM� Qs�PsQ\Us� Ws�PsYHWsVLVKPH��
nëpërmjet diturisë dhe urtësisë së tij personale. 
Ata janë produkt i sistemit arsimor islam. Nëse 
është plotësisht e përshtatshme që ata t’i quaj më 
QMs�³NODVs´��GXKHW�Ws�PEDKHW�Qs�PHQGMH�VH�DWD�MDQs�
QMs�NODVs�DEVROXWLVKW�³H�KDSXU´��Ws�JDWVKsP�SsU�W¶LD�
SUDQXDU�DQsWDUsVLQs�H�VDM�oGRNXMW�Ts�NXMGHVHW�Ts�WD�
PsVRMs�GKH�WD�]RWsURMs�OLJMLQ��TRIWs�SsUPHV�VLVWHPLW�
DUVLPRU��TRIWs�SsUPHV�SXQsV�LQGLYLGXDOH�Qs�YHWPL�
Qs�VKWsSLQs�H�WLM��PH�DSR�SD�QGLKPsQ�H�QMs�QMHULX�Ws�
GLWXU��'XNH�THQs�PEURMWsV�Ws�OLJMLW��ulemaja përb-
ëjnë një rezervuar të madh të trurit dhe të fuqisë 

punëtore për përtëritjen e sistemit të drejtësisë. 
1s�,VODP��JM\NDWD�sVKWs�SORWsVLVKW�DXWRQRPH��$MR�
JM\NRQ�VLSDV�OLJMLW��1s�VKWHWLQ�LVODP��JM\NDWD�MRPX-
VOLPDQH� Js]RQ� SR� DWs� IXTL�PEL� MRPXVOLPDQsW�� Ts�
gjykata islame gëzon mbi muslimanët.

Shûra 

'HJD�HN]HNXWLYH�H�THYHULVs�Qs�VKWHWLQ�LVODP�GUHM�WR�KHW�
mbi bazën e shurasë� �NRQVXOWLPLW�� PLGLV� VXQGLP�
tarit dhe të sunduarve. Procesi institucio na lizohet në 
Mexhlisu’sh-Shura� �.sVKLOOLQ�.RQVXOWDWLY��� DQsWDUsW�
H� Ws� FLOLW� MDQs� Ws� NXDOL¿NXDU�Ps� Vs�PLUL� SsU� Ws� ]ED-
tuar shuranë�� 0HJMLWKDWs�� PHWRGD� H� ]JMHGKMHV� SsU�
DQsWDUsVL� QXN� ND� THQs� NXUUs� H� VSHFL¿NXDU�� GXNH� H�
lejuar shtetin islam për t’iu drejtuar formës që i përs-
KWDWHW�Ps�Vs�PLUL�VLWXDWsV��PLVLRQLW�GKH�NDUDNWHULW�Ws�
WLM��3sU�Ws�PEDMWXU�QsQ�NRQWUROO�IXTLQs�H�HN]HNXWLYLW��
OLJML�LVODP�L�OHMRQ�oGR�JM\NDWH�Qs�ERWs�Ts�Ws�NRQWUR�OORMs�
oGR�UDVW�Ts�SsUIVKLQ�LVODPLFLWHWLQ�H�oIDUsGR�OLJML���1s�
Ws�NDOX�DUsQ��sheriati�IRUPRL�QMs�JM\NDWs�VSHFLDOH�±�El-
Mezalim�±�SsU� Ws�GsJMXDU�DQNHVDW�NXQGsU� VXQGLP�
tarit apo përfaqësuesve të tij të deleguar.

Qeveria e shtetit islam ka tri funksione kryesore. 
6s�SDUL��DMR�GXKHW�Ws�SsUNUDKs�OLJMLQ�LVODP�Qs�MHWsQ�

Foto 7.28 Xhamia dhe medresja el-Ez’her. Kajro, 972.
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e përditshme të nënshtetasve të tij muslimanë. Kjo 
do të thotë se ajo duhet të organizojë respektimin e 
SsUEDVKNsW�Ws�NDOHQGDULW�LVODP��NX�RUsW�H�GLWsV�GKH�
GLWsW�H�YLWLW��YLKHQ�Qs�GXNMH�QJD�ULWXDOHW��SsUNXMWLP-
HW�� GKH� QJMDUMHW� H� Ws� WMHUD� Ws� YHoDQWD� LVODPH�� $MR�
duhet t’i ndihmojë muslimanët që ta zbatojnë she-
riatin�Qs�PDUUsGKsQLHW�H�W\UH�PH�QMsUL�WMHWULQ��GKH�
t’i gjykojë grindjet e tyre me drejtësi dhe paanësi. 
6s�G\WL��THYH�ULD�LVODPH�GXKHW�Ws�SsUNUDKs�OLULQs�GKH�
LQWHJULWHWLQ�Ts�=RWL�X�ND�GKXUXDU�MRPXVOLPDQsYH�Qs�
shtetin islam dhe t’i mbrojë ata gjatë vendosjes së 
tyre të udhë heqjes fetare dhe gjykatave të tyre të li-
JMLW�SsU�Ws�JM\NXDU�NRQÀLNWHW�H�W\UH��6s�WUHWL��THYHULD�
islame duhet të kryejë misionin e shenjtë të thirrjes 
Ws�Ws�JMLWKs�QMHUs]YH�SsU�W¶LX�NWK\HU�=RWLW�GKH�SsU�Ws�
]EDWXDU�/LJMLQ�H�7LM��3sU�NsWs�TsOOLP��DMR�GXKHW� Ws�
synojë që të mbajë paqen e njerëzimit me sa të ketë 
fuqi dhe me të gjitha mjetet që zotëron. Ajo duhet 
t’u mundësojë të gjithë njerëzve që ta dëgjojnë 
)MDOsQ� H� =RWLW�� SRU� NXUUs� Ts� W¶L� GHW\URMs� DWD� Ts� WD�
pranojnë atë. Vendimet e tyre gjithmonë duhet të 
UHVSHNWRKHQ��$MR��JMLWK�DVKWX��GXKHW� W¶X� MDSs�SsUN-

UDKMHQ�H�VDM��NXGR�Ts�Ws�MHWs�H�PXQGVKPH��YLNWLPD-
YH�Ws�SDGUHMWsVLVs��TRIVKLQ�PXV�OLPDQs�DSR�Ws�WMHUs��
dhe të sjellë paqen dhe pajtimin midis fraksioneve 
Ts�MDQs�Qs�NRQÀLNW��TRIWs�EUHQGD�TRIWs�MDVKWs�WHUUL-
WRULW�Ws�VDM��6s�IXQGL��VKWHWL�LVODP�GXKHW�Ws�VKsUEHMs�
VL�PMHW�SsU�YHQGRVMHQ�H�QMs�UHQGL�Ws�UL�ERWsURU��Qs�
Ws�FLOLQ�oGR�QMHUL�Qs�WRNs�Ws�PXQG�Ws�MHWRMs�Qs�VLJXUL�
GKH�SDTH��Ws�PXQG�WD�]JMHURMs�QMRKXULQs�H�YHWYHWHV��
Ws�NHWs�SMHVs�Qs�EXMDULQs�H�=RWLW�GKH�Ws�MHWs�L�OLUs�SsU�
të bindur dhe për t’u bindur për të vërtetën.

SHËNIME

���+LVWRULD�LVODPH�HFsQ�NUDKDV�*MHQH]sV����������SsUYHo�VH�
Qs�.XU¶DQ�� ,VPDLOL� sVKWs�GMDOL� ÀLMXHV�� GKH� ,V¶KDNX� L� SUHP-
tohet Ibrahimit si shpërblim për besimin e tij të treguar. 
Muslimanët e gjejnë vërtetimin e kësaj në pohimin e 
*MHQH]sV��³'MDOL�MXDM�L�YHWsP�´�Ts�QXN�sVKWs�L�YsUWHWs�Qs�UD-
stin e Is’hakut.

Foto 7.29 Medrseja Tilja-Kori në Samarkand (Medreseja Jalldëzllë, 1646-1660)



1958. Artet

s� OLGKMH�PH�oGR�DVSHNW� Ws�T\WHWsULP-
LW� LVODP�� ED]D� H� WLM� NUHDWLYH� GKH� rai-
son d’être më e lartë duhen parë si 
Ws�ED]XDUD�Qs�.XU¶DQ��Qs�6KNULPLQ�H�
Shenjtë të Islamit. Kultura islame ësh-

Ws��Qs�IDNW��QMs�³NXOWXUs�NXU¶DQRUH´��PEDVL�SsUNX¿]-
LPHW�H�VDM��VWUXNWXUDW�H�VDM��V\QLPHW�H�VDM��GKH�PHWRGDW�
H�VDM�SsU�NU\HUMHQ�H�NsW\UH�V\QLPHYH��EXURMQs�Ws�JMLWKD�
QJD�NMR�VHUL�VKSDOOMHVK�Ws�=RWLW��GUHMWXDU�SHMJDPEHULW�
0XKDPPHG��Qs�VKHNXOOLQ�H�VKWDWs�Ws�HUsV�VRQs��1XN�
është vetëm njohja e Reali tetit Përfundimtar që mu-
slimani përfton nga Libri i Shenjtë i Islamit. Njëlloj 
bindëse dhe të përcaktuara janë idetë e tij mbi botën 
H�QDW\UsV��PEL�QMHULXQ�GKH�PEL�Ws�JMLWKs�NULMHVDW�H�WMH-
UD�Ws�JMDOOD��PEL�QMRKMHQ��PEL�LQVWLWXFLRQHW�VKRTsURUH��
SROLWLNH�GKH�HNR�QR�PLNH��Ws�GRPRVGRVKPH�SsU�GUHMWL-
PLQ�H�VKs��QGHWVKsP�Ws�VKRTsULVs�±�VKNXUW��PEL�oGR�
degë të mës imit dhe të aktivitetit që njihet. Kjo nuk 
GR�Ws�WKRWs�VH�VKSMHJLPHW�GKH�SsUVKNULPHW�VSHFL¿NH�
Ws�oGR�IXVKH�MDQs�VKNUXDU�IMDOs�SsU�IMDOs�Qs�NsWs�OLEsU�
Ws�YRJsO�SUHM�����suver (njëjës sureh��DSR�NDSLWXMVK��
Kjo do të thotë se në të sigurohen parimet themelo-
re për një kulturë dhe një qytetërim të tërë. Pa këtë 
VKSDOOMH��NXOWXUD�QXN�GR�Ws�PXQG�Ws�LVKWH�SsUIWXDU��SD�
NsWs�VKSDOOMH��QXN�GR�Ws�PXQG�Ws�NLVKWH�HN]LVWXDU�DV�
IHMD�LVODPH��DV�VKWHWL�LVODP��DV�¿OR]R¿D�LVODPH��DV�OLJML�
LVODP��DV�VKRTsULD�LVODPH��DV�RUJDQL]LPL�LVODP�SROLWLN�
apo ekonomik.

3LNsULVKW��SR�DT�VD�YsUWHW�NsWR�DVSHNWH�Ws�NXOWXUsV�
islame mund të shikohen drejtësisht si kur’anore 
Qs� ED]s� GKH�PRWLYDFLRQ�� SR� DT� JMLWKDVKWX� DUWHW� H�
qytetërimit islam duhet të vlerësohen si shprehje 

HVWHWLNH�QJD�SUHMDUGKMD�GKH� UHDOL]LPL� L� QMsMWs��3R��
artet islame janë në të vërtetë arte kur’anore.

Kjo shpallje mund të jetë e papritur për jomuslima-
QsW�� Ws� FLOsW� SsU� QMs� NRKs� Ws� JMDWs� H� NDQs� VKLNXDU�
Islamin si një religjion ikonoklastik dhe konserva-
WRU��Ts� L�PRKRQ�DSR� L�QGDORQ�DUWHW�� Ajo mund të 
MHWs�QMs�OORM�H�oXGLWVKPH�HGKH�SsU�GLVD�PXVOLPDQs��
të cilët i kanë keqkuptuar përpjekjet e ulemasë 
�QMHUs]YH� Ws� GLWXU�� GKH� ummetit për ta drejtuar 
pjesëmarrjen este tike në drejtim të disa formave 
GKH� OORMHYH� Ws� DUWLW�� ODUJ� QJD� GLVD� IRUPD� Ws� WMHUD��
'LVD�PXVOLPDQs�NDQs�PH�Q�GXDU�VH�N\�GUHMWLP�QsQN-
XSWRQ�Ps�VDNWs�QMs�PR�K�LP��VHVD�QMs�GUHMWLP�SsU�DU-
tin islam. Të dyja këto pi kë pamje janë keqkuptime 
Ws�DUWLW�LVODP�GKH�Ws�]DQD�¿OODYH�Ws�WLM�

6L��DWsKHUs��GXKHW�Ws�VKLKHQ�DUWHW�LVODPH�VL�VKSUHKMH�
³NXU¶DQRUH´�Qs�QJM\Us��Qs�YLMs��Qs�OsYL]MH��Qs�WUDMWs�
dhe në tingëllim? Ekzistojnë tri nivele mbi të cilat 
mbështetet një interpretim i tillë.

NIVELI I: KUR’ANI SI 
PËRCAKTUES I TEVHIDIT  
APO I TRANSCENDENCËS

Mesazhi të jetë i shprehur estetikisht: 
Tevhidi 

Kur’ani ishte një shpallje që iu dërgua njerëzim-
it dhe synoi të rimësojë doktrinën e monoteiz-

Kapitulli 8

Artet
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1978. Artet

PLW��QMs�PHVD]K�Ts� LX� LVKWH� WUDQVPHWXDU�SHMJDP-
berëve të shumtë semitë të kohëve të mëhersh-
PH�±� $EUDKDPLW�� 1RHV��0RLVLXW�� GKH� -H]XVLW� SsU�
shembull. Kur’ani për fshiu një shpallje të re të 
GRNWULQsV�Vs�PRQRWH�L]PLW��Ws�=RWLW�1Ms��L�&LOL�sVKWs�
XQLN�� L� SDQGU\VKX�HVKsP��.ULMXHV� L� SsUMHWVKsP�� VL�
HGKH�'UHMWXHV� L�XQLYHUVLW�GKH� L�JMLWKoNDMH�Ts�HN]L-
ston brenda tij. Allahu përshkruhet në Kur’an si 
QMs�4HQLH�WUDQVFHQ�GHQWH��SsU�Ws�&LOLQ�QXN�sVKWs�L�
mundshëm përjetimi vizual  apo sensorial. “Atë 
QXN�PXQG�WD�DUULMQs�VKLNLPHW��«�$L�sVKWs�VKXPs�L�
NXMGHVVKsP��KROOsVLVKW�L�QMRKXU�´��.XU¶DQ���������
«� ³$VNXVK� QXN� sVKWs� VL� $L�´� �.XU¶DQ� �������� 
$L� sVKWs�SsUWHM�SsUVKNULPLW� Ws�GHWDMXDU��GKH� sV-
htë e pamundshme që të paraqitet me anën e 
oIDUsGR� LPD]KL� DQWURSRPRUILN� DSR� ]RRPRU�ILN�� 
1s� IDNW�� $OODKX� sVKWs� $L� L� FLOL� L� VILGRQ� SsUJMLJ-
MHW� H� S\HWMHYH�� NXVK�� VL�� NX� GKH� NXU"� ÉVKWs� NMR� 

ide e një shmërisë dhe transcendencës absolute të 
Allahut që njihet si tevhid. 

6KSDOOMHW�NXU¶DQRUH�Qs�OLGKMH�PH�QDW\UsQ�H�=RWLW�VL-
JXULVKW�H�SsUMDVKWRMQs�SDUDTLWMHQ�H�=RWLW�QsSsUPMHW�
PsQ\UDYH�QGLMLPRUH��TRIWs�Qs�IRUPs�QMHUs]RUH�DSR�
VKWD]RUH��TRIWs�Qs�VLPEROH�¿JXUDOH�QJD�QDW\UD��SRU�
nuk është kjo e gjitha që mesazhi kur’anor u jep 
DUWH�YH� LVODPH�� 1H� JMHMPs� VH� H� WsUs� LNRQRJUD¿D� H�
artit islam është ndikuar në mënyrë kuptimplote 
nga dok trina kur’anore e tevhidit�� DSR�PRQRWHL]-
PLW� LVODP��0HTs�=RWL� LVKWH�DT�SORWsVLVKW� MRQDW\Us��
DT� DEVROXWLVKW� L� QGU\VKsP� QJD� NULMLPL� L� 7LM�� QXN�
ishte thjesht një ndalim mohues i imazheve na-
W\UDOLVWH�Ws�7LM��DMR�Ts�LVKWH�H�QHYRMVKPH�SDVL�,VODPL�
¿OORL�NDUULHUsQ�H�WLM�Ws�UH��.MR�LVKWH�QMs�DUULWMH�HVWH-
WLNH�H�VKSLUWLW�VHPLW��Ts�LVKWH�EsUs�Qs�QMs�SHULXGKs�
të mëhershme nga pasuesit e Judaizmit. Imazhet 
e Jahves u dënuan fuqimisht nga të dërguarit he-
EUDLNs��VL�HGKH�Qs�8UGKULQ�H�'\Ws�Ws�PLUsQMRKXU�Ws�
.RGLW�Ws�0RLVLXW��0DGMH�FDNWLPL�L�HPULW�Ws�=RWLW�X�
VKNXUDMXD��1s�YHQG�Ws�NsVDM��NDWsU�EDVKNsWLQJsOOR-
UH�Ws�HPULW�³-DKYH�´�DSR�VKNXUWLPH�Ws�WMHUD��VKSHVK�
VKsUE\HQ�VL�VLPERO�L�VKNUXDU�SsU�=RWLQ�H�KHEUHQMYH�

,� OLQGXU�� SDVL� LQÀXHQFD� HVWHWLNH� QJD� QMs� WUDGLWs� H�
huaj (ajo e greko-romakëve dhe pasardhësve të 
W\UH� KHOHQLVWLNs�� LVKWH� XVKWUXDU� SsU� VKHNXM� PEL�
VKXPs�UDMRQH�Ws�/LQGMHV�VHPLWH��,VODPL�VROOL�NsUN-
esën për një mënyrë të re të shprehjes estetike. 
Muslimanëve të rinj u nevojitej një metodë estetike 
që do të mund t’i përmbushte synimet e mendimit 
HVWHWLN��GKH�NsQD�TsVL�Ts�GR�WD�SsUIRUFRQWH�LGHROR-
JMLQs�WKHPHORUH�GKH�VWUXNWXUDW�H�VKRTsULVs��GKH�GR�
të ishte një kujtim i vazhdueshëm i parimeve të saj. 
Veprat e tilla të artit do të përforconin vetëdijen 
SsU� NsWs�4HQLH� WUDQVFHQ�GHQWH�� SsUPEXVKMD� H� YXO-



198 Atlas kulturor i Islamit • Pjesa e tretë: Forma

OQHWLW�Ws�Ws�FLOsV�LVKWH�TsOOLPL�SsUIXQGLPWDU��raison 
d’être i ekzistencës njerëzore. Ky orientim dhe sy-
nim i estetikës islame nuk do të mund të arrihej 
nëpërmjet pikturimit të njeriut dhe natyrës. Ai do 
të mund të realizohej vetëm nëpërmjet soditjes të 
krijimeve artistike që do ta drejtonin perceptuesin 
GUHMW�QXKDWMHV�Vs�YHWs�Vs�YsUWHWsV��VH�$OODKX�sVKWs�DT�
QGU\VKH�QJD�NULMLPL�L�7LM��VDTs�sVKWs�L�SDSsUI\W\UX�
eshëm dhe i pashprehshëm. 

Kjo thirrje për kreativitet estetik u pranua nga mu-
slimanët e hershëm. Ata punuan me motive dhe 
WHNQLND�Ws�QMRKXUD�QJD�SDUDDUGKsVLW�H�W\UH�VHPLWs��
EL]DQWLQs�GKH�VDVDQLGs��GKH�DWD�]KYLOOXDQ�PRWLYH��
materiale dhe teknika të reja pasi lindi nevoja dhe 
frymëzimi. Madje më i rëndësishëm ishte krijimi i 
W\UH�L�IRUPDYH�Ws�UHMD�Ws�VKSUHKMHV�DUWLVWLNH��Ws�FLODW�
duhej të adoptoheshin dhe adaptoheshin në pjesë 
Ws�QGU\VKPH�Ws�ERWsV��SDVL�LQGLYLGs�PXVOLPDQs�GKH�
fuqia politike u përhapën bashkë me religjionin në 
UDMRQHW�QJD�6SDQMD�Qs�3HUsQGLP��GHUL�Qs�)LOLSLQH�
në Lindje. Këto forma të reja siguruan një unitet 
WKHPH�ORU�HVWHWLN�EUHQGD�ERWsV�PXVOLPDQH��SD� VX-
primuar apo ndaluar shumëllojshmëritë rajonale.

Arti islam duhej të përmbushte implikimet mohu-
ese përtej deklaratës La ilahe il-la Allah�±�VH�QXN�

HN]LVWRQ�=RW�SsUYHo�=RWLW�GKH�VH�$L�sVKWs�SORWsVLVKW�
L�QGU\VKsP�QJD�QMHULX��GKH�L�QGU\VKsP�QJD�QDW\UD��
3RU�� DL� JMLWKDVKWX� GXKHM� Ws� VKSUHKWH� GLPHQVLRQLQ�
pozitiv të tevhidit�±�Ws�WKHNVRQWH�MR�DWs�Ts�=RWL�nuk 
është��SRU�DWs�Ts�=RWL�është. Ndoshta aspekti më i 
VSLNDWXU�L�7UDQVFHQGHQFsV��Ws�FLOsQ�PsVRL�GRNWULQD�
LVODPH��LVKWH�VH�=RWL�sVKWs�L�SDIXQG�Qs�oGR�DVSHNW�
±�Qs�GUHMWsVL��Qs�PsVKLUs��Qs�QMRKMH��Qs�GDVKXUL��
Sado që njeriu mund të përpiqet plotësisht që të 
QXPsURMs�DWULEXWHW� H� VKXPWD� Ws�7LM�� DSR� Ws�SsUV-
hkruajë cilindo nga këto atribute të përdorura 
SsU�7s��SsUSMHNMD�GR�Ws�SsUIXQGRQWH�Qs�GsVKWLP�� 
Cilësitë e Tij janë gjith mo në përtej të kuptuarit 
GKH�Ws�SsUVKNUXDULW�QMHUs]RU��6KDEOORQL��L�FLOL�QXN�
ND�¿OOLP�GKH�QXN�ND�IXQG��L�FLOL�MHS�SsUVKW\SMHQ�H�
SDIXQGsVLVs��sVKWs�VL�UUMHGKLP�PsQ\UD�Ps�H�PLUs�
për ta shprehur në art doktrinën e tevhidit��'KH�
HN]LVWRMQs� VWUXNWXUDW� H� NULMXDUD� SsU� NsWs� TsOOLP��
që karakterizojnë të gjitha artet e popujve mu-
VOLPDQs�� -DQs� NsWR� VKDEOORQH� Ws� SDIXQGPH�� PH�
JMLWKs�VKXPsOORMVKPsULQs�H�W\UH�NULMXHVH��Ts�VLJX-
rojnë kapërcimin estetik pozitiv të muslimanëve 
në histo rinë e shprehjes artistike. Nëpërmjet  
këtyre shabllo neve të pafundme mund të përjet-
ohet përmbajtja e pakapshme e mesazhit islam. 

Arti i muslimanëve shpesh është përcaktuar si art i 
shabllonit të pafundmë apo si “art i pafundësisë.”3 
.sWR� VKSUHKMH� HVWHWLNH�� JMLWKDVKWX�� MDQs� TXDMWXU�
“ara beska.”��$UDEHVND�QXN�GXKHW� Ws� NX¿]RKHW�PH�
QMs�OORM�Ws�YHoDQWs�Ws�YL]DWLPLW�Ws�JMHWKHV�Vs�SsUNU\HU�
QJD�SRSXMW�PXVOLPDQs��VLo�PHQGRKHW�QJDQMsKHUs�� 
$MR� QXN� SsUEsQ� WKMHVKW� oIDUsGR� VKDEOORQL� DEVWUD-
NW� G\�GLPHQ�VLRQDO� Ts� SsUGRU� NDOLJUD¿Qs�� ¿JXUDW�
gjeo met rike dhe format e stilizuara të bimëve.� 
1s�YHQG� Ws� NsVDM�� DMR� sVKWs�QMs� HQWLWHW� VWUXNWXURU�
që përputhet me parimet estetike të idesë islame. 
Arabeska krijon tek shikuesi intuitën e cilësisë së 
SDIXQGsVLVs��Ws�DVDM�Ts�sVKWs�SsUWHM�NRKs�KDSsVLUsV��
SRU�DMR�YHSURQ�NsVKWX�SD�EsUMHQ�±�SsU�PXVOLPDQLQ�
±�H�SUHWHQGLPLW�DEVXUG�VH�YHWs�VKDEOORQL�WUHJRQ�DWs�
që është përtej. Nëpërmjet soditjes së këtyre shabl-
ORQHYH� Ws� SD�IXQG�PH�� PHQGMD� H� PDUUsVLW� NWKHKHW�
drejt Hyjnores dhe arti bëhet një përforcim dhe një 
rikujtim i besimit fetar.

Ky interpretim i raison d’être të artit islam i për-
jashton shumë konceptime të gabuara të zakonsh-
PH�Qs� OLGKMH�PH�NsWs�PRVSUDQLP��QJD�DQD�H�NsWLM�
DUWL��Ws�DUWLW�¿JXUDWLY�GKH�Ws�NRQFHQWULPLW�Qs�YHQG�
Ws� PRWLYH�YH� DEVWUDNWH�� 3sU� VKHPEXOO�� DL� PRKRQ�
nocionin se muslimani e konsideron natyrën një 
LOX]LRQ��3sU�PXVOLPDQLQ��QDW\UD�sVKWs�SMHVs�H�NULMH-
VDYH�Ws�NDSVKPH�Ws�=RWLW��QMsOORM�UHDOH��DNWXDOH�GKH�

Foto 8.1 Kandil nga porcelani i punuar në Iznik. Shekulli i 16.
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e mrekullueshme sa edhe njerëzimi dhe bota shta-
]RUH��1s�IDNW��QDW\UD�NRQVLGHURKHW�VL�QMs�GsVKPL�H�
IXTLVs� GKH� EDPLUsVLVs� Vs�.ULMXHVLW� �.XU¶DQ� �������
�����������������GKH�PH�UDGKs���$VQMsUL�QXN�PXQG�
të mendojë se është ide islame që ta vlerësojë na-
W\UsQ�VL�QMs� Ws�NHTH�SsU�W¶X�SsUoPXDU��6L�PXQG�WD�
PHQGRMs�PXVOLPDQL�NULMLPLQ�H�=RWLW�VL�Ws�NHT"�1s�
YHQG� Ws� NsVDM�� QDW\UD� SsUVKNUXKHW� QJD� .XU¶DQL� VL�
QMs� IXVKs�H�PUHNXOOLYH�SHUIHNWH�GKH� Ws�EXNXUD�� Ws�
SDUDTLWXUD�SsU�SsUGRULPLQ�GKH�SsU¿WLPLQ�H�QMHUs]-
LPLW���.XU¶DQ�������������������������HWM��HWM���3sU�
PXVOLPDQLQ�� QDW\UD�� QGRQsVH� H� VKNsOT\HVKPH� Qs�
VKXPsOORMVKPsULQs� GKH� SHUIHNVLRQLPLQ� H� VDM�� sV-
htë vetëm teatri në të cilin njerëzit veprojnë për 
Ws�SsU�PEXVKXU�YXOOQHWLQ�H�VIHUsV��DSR�VKNDNXW�Ps�
Ws�ODUWs��=RWL��SsU�PXVOLPDQLQ��sVKWs�N\�6KNDN�Ps�
L� ODUWs��³L�9HWPL�Ps� L�0DGKL�´�Allahu Ekber është 
WKLUUMD�PXVOL�PDQH�H�NXGRQGRGKVKPH�H�YOHUsVLPLW��
DGPLULPLW��IDOsQGHULPLW�GKH�IU\Ps]LPLW�Ts�VKSUHK�
ky besim. Ndërsa kulturat dhe popujt e tjerë mund 
ta kenë vlerësuar njeriun si “masë të të gjitha 
JMsUDYH´�� DSR� QDW\UsQ� VL� SsUFDNWXHVHQ� WKHPHORUH��
SsUTHQGULPL�L�PXVOLPDQLW�WHN�=RWL�ND�THQs�Qs�WUDQ-
scendencën e Tij të pakompromis.�� 3UDQGDM�� DUWL�
islam ka një synim të ngjashëm me atë të Kur’anit 
±�Ws�PsVRMs�GKH�SsUIRUFRMs�WHN�QMHUs]LPL�SHUFHSWL-
min e transcen den cës hyjnore.

Karakteristikat e shprehjes estetike  
të tevhidit 

Kjo nuk është mënyra e vetme në të cilën ekziston 
një lidhje midis Kur’anit dhe artit islam. Ajo u mi-
VKsUXD�� JMLWKDVKWX�� Qs� NDUDNWHULVWLNDW� HVWHWLNH� Ws�
cilat muslimanët i shpikën me qëllim që të krijojnë 
përshtypjen e pafundësisë dhe transcendencës së 
kër kuar nga doktrina kur’anore e tevhidit��1s�oIDUs�
Ps�Q\UH�WKHNVRKHW�NMR�GRNWULQs��QsSsUPMHW�SsUPE-
DMWMHV�GKH�IRUPsV�HVWHWLNH��SsU�Ws�Q[LWXU�SsUVKW\SMHQ�
e pafundësisë dhe transcendencës? 

Abstraksioni. Shabllonet e pafundme të artit 
LVODP�MDQs��SDUD�Vs�JMLWKDVK��DEVWUDNWH��0HJMLWKsVH�
SDUDTLWMD� ¿JXUDWLYH� QXN�PXQJRQ� SORWsVLVKW�� HN]L-
VWRQ� SsUJMLWKsVLVKW� SDN� GHEDW� VH� ¿JXUDW� QDW\UDOL-
ste janë të rralla në artet islame. Madje edhe kur 
SsUGRUHQ�¿JX�UD�QJD�QDW\UD��DWR�L�QsQVKWURKHQ�oQ-
DW\ULPLW� GKH� WHN�QLNDYH� Ws� VWLOL]LPLW�� Ts� L� EsQ� DWR�
më të për shtat shme për rolin e tyre si mohuese të 
QDW\UDOL]PLW��VHVD�VL�SDVT\ULPH�EHVQLNH�Ws�IHQRPH-
neve natyrore.

Struktura modulare. Vepra e artit islam përb-
sKHW�SUHM�SMHVsYH�DSR�PRGXOHYH�Ws�VKXPWD��Ws�FLODW�
kombi nohen për të paraqitur dizajnin më të lartë. 
Secili prej këtyre moduleve është një entitet që bart 
QMs�PDVs� Ws�NXOPLPLW�GKH�SsUVRVXULVs�� Ts� H� OHMRQ�
atë të percep tohet si një njësi shprehëse dhe e kën-
DTVKPH�QJD�DQD�H�YHW��VL�HGKH�VL�SMHVs�H�UsQGsVLVK-
me e kompleksit më të madh.

Kombinimet e njëpasnjëshme. Format e 
SDIXQG�PH� Ws� ]sULW�� Ws� Ws�SDULW�GKH� Ws� OsYL]MHV�GsV-
hmojnë kombinimet e njëpasnjëshme të module-
YH� WKHPHORUH� GKH�DSR� Ws� SsUVsULWMHYH� Ws� W\UH�� 1s�
NsWs�PsQ\Us��IRUPRKHQ�NRPELQLPHW�Ps�Ws�PsGKD�
Ws� VKWXDUD�� Ws� FLODW�EDUWLQ� VWDWXVLQ�GKH� LGHQWLWHWLQ�
e tyre të pavarur. Kombinimet një pas një më të 
mëdha në një vepër të artit islam në asnjë mënyrë 
nuk e prishin identitetin dhe karakterin e njës-
ive më të vogla prej të cilave ato përbëhen. Madje 
NRPELQLPH�Ws�WLOOD�Ps�Ws�JMHUD�PXQG��Qs�NWKLP��Ws�
SsUVsULWHQ�� Ws� QGU\VKRKHQ� GKH� Ws� EDVKNRKHQ� PH�
HQWLWHWH�Ws�WMHUD�Ps�Ws�YRJOD�DSR�Ps�Ws�PsGKD��PH�
qëllim që të formojnë kombinime akoma më kom-
plekse. Kështu shablloni i pafundmë ka qendra të 
VKXPWD�Ws�LQWHUHVLW�HVWHWLN��³SDPMH´�Ws�VKXPWD�SsU�
W¶X� SsUMHWXDU�� DVKWX� VLNXUVH� SsUMHWRKHQ� NRPELQL-
PHW�H�QMsSDVQMsVKPH�Ws�PRGXOHYH��HQWLWHWHYH��DSR�
motiveve më të vogla. Asnjë dizajn nuk ka një pikë 
të vetme të prirjes estetike apo zhvillimit progre-
siv drejt një vatre kulmuese apo përfundim tare. 
1s� YHQG� Ws� NsVDM�� GL]DMQL� LVODP� ND� QMs� QXPsU� Ws�
SDVKWHU�VKsP�Ws�THQGUDYH�DSR�YDWUDYH�Ws�LQWHUHVLW��

Foto 8.2 Nga hyrja e Kutub Minarit. Delhi.
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GKH�QMs� IRUPs� Ws�SHUFHSWLPLW� Ws� EUHQGVKsP��Ts� H�
V¿GRQ�FDNWLPLQ�H�QMs�¿OOLPL�DSR�IXQGL�YHQGLPWDU�

Përsëritja.� .DUDNWHULVWLND� H� NDWsUW�� Ts� NsUNRKHW�
me qëllim që të krijojë përshtypjen e pafundësisë 
Qs�QMs�REMHNW�DUWL��sVKWs�QLYHOL�L� ODUWs�L�SsUVsULWMHV��
Kombini met shtuese të artit islam përdorin përs-
sULWMHW� H� PRWLYHYH�� Ws� PRGXOHYH� VWUXNWXURUH� GKH�
Ws�NRPELQL�PHYH�Ws�W\UH�Ws�QMsSDVQMsVKPH��Ws�FLODW�
duken se vazhdojnë DG� LQ¿QLWXP. Abstraksioni 
UULWHW�GKH�SsUIRUFRKHW�QJD�N\�NX¿]LP�L�GDOOLPLW�Ws�
SMHVsYH� SsU�EsUsVH�� $L� SHQJRQ� oIDUsGR� PRGXOL� Qs�
dizajn të marrë përparësi ndaj tjetrit.

Dinamizmi.�'L]DMQL� LVODP�sVKWs�³GLQDPLN´��SUD��
ai është një dizajn që duhet të përjetohet gjatë 
kohës. Boas-i i ka përshkruar veprat e artit si të ba-
]XDUD�RVH�Qs�NRKs��RVH�Qs�KDSsVLUs���3sU�Ws��DUWHW�H�
ED]XDUD�Qs�NRKs�SsUIVKLMQs�OHWsUVLQs�GKH�PX]LNsQ��
ndërsa artet e hapësirës janë ato të arteve vizuale 
dhe arkitekturës. Vallëzimi dhe drama kategori-
]RKHQ��QJD�%RDV�L��VL�DUWH�Ts�SsUGRULQ�HGKH�HOHPHQ-
WH� NRKRUH�� HGKH� HOH�PHQWH�KDSsVLQRUH��0HJMLWKsVH�
ky përshkrim mund të tregohet i kuptimshëm për 
NODVL¿NLPLQ�H�DUWHYH�SHUsQGLPRUH��DL�WUHJRKHW�oRU-
LHQWXHV�SsU�Ws�NXSWXDULW�H�DUWHYH�LVODPH��.sWX��QD-
W\ULVKW�� DSOLNRKHQ� DVSHNWHW� VLSsUIDTsVRUH�� DSR� Ws�
GXNVKPH��Ws�NRKsV�GKH�KDSs�VLUsV��1Ms�YHSsU�OHWUDUH�
DSR�PX]LNRUH��SsU�VKHPEXOO��QRUPDOLVKW�SsUMHWRKHW�
nëpërmjet një serie ngjarjesh temporale estetike. 
1s�UDVWLQ�H�OHWsUVLVs��SURGXNWL�L�DUWLW�SsUMHWRKHW�RVH�

QsSsUPMHW�OH[LPLW��RVH�QsSsUPMHW�GsJMLPLW�Ws�UHFL-
WLPLW�Ws�WLM��Qs�UDVWLQ�H�PX]LNsV��QsSsU�PMHW�SMHVsP-
DUUMHV� DSR� GsJMLPLW� Ws� QMs� HN]HNXWLPL�� =DNRQLVKW��
Ps�H�SDNWD��HN]HNXWLPL�PX]LNRU�PXQG�Ws�³OH[RKHW´�
QJD�QMs�SDUWLWXUs��1JD�DQD�WMHWsU��Ws�JMLWKD�DUWHW�YL-
zuale dhe monumentet arkitekturale shfrytë zojnë 
KDSsVLUsQ��$WR�]RWsURMQs�KDSsVLUs�¿]LNH�GKH�SsUG-
RULQ�HOHPHQWHW�KDSsVLQRUH��SLNDW��YLMDW��IRUPDW�GKH�
YsOOLPHW��SsU�NULMLPLQ�H�W\UH�

1GsUNRKs��GXNH� L�SUDQXDU�NsWR�NDUDNWHULVWLND��VLo�
YLKHQ�Qs�GXNMH�QJD�%RDV�L��QGRNXVK�ND�QHYRMs�Ts�
Ws� VKNRMs� Ps� WHM� Qs� NXDOL¿NLPLQ� H� DUWHYH� LVODPH�
PH� TsOOLP� Ts� DWR� Ws� NXSWRKHQ� VDNWsVLVKW�� 3sUYHo�
karak teristikave të jashtme kohore apo hapësin-
RUH�Ws�SsU�PHQGXUD�Ps�VLSsU�±�NDUDNWHULVWLND�NsWR�
Ts�PXQG� Ws�YOHUsVRKHQ�VL�XQLYHUVDOLVKW� UHOHYDQWH��
±�oGR�YHSsU�H�DUWLW� LVODP�PHUU�SMHVs��Qs�QMs�QLYHO�
Ps�Ws�SDNDSVKsP��Qs�QMs�RULHQWLP�Ws�IXTLVKsP�GKH�
QGRVKWD�XQLN�NRKRU��1s� IDNW�� DUWHW� YL]XDOH�Qs�NXO-
WXUsQ� LVODPH�� QGRQsVH� NDQs� Ws� EsMQs� PH� HOHPHQ-
WH� KDSsVLQRUH�� QXN�PXQG� Ws� SsUMHWRKHQ� VLo� GXKHW�
SsUYHoVH� JMDWs� NRKsV�� 6KDEOORQL� L� SDIXQGPs� NXUUs�
nuk mund të kuptohet me një shikim të vetëm të 
VKSHMWs��Qs�QMs�PRPHQW�Ws�YHWsP��PH�QMs�YsVKWULP�
të vetëm të pjesëve të tij të llojllojta. Në vend të kës-
DM��DL�H�WsUKHT�V\ULQ�GKH�PHQGMHQ�Qs�SsUPMHW�QMs�VHULH�
SDPMHVK� DSR� SHUFHSWLPHVK�� Ts� GXKHW� Ws� NXSWRKHQ�
në mënyrë serike. Syri lëviz nga shablloni në shabl-
ORQ��QJD�THQGUD�Qs�THQGsU��Qs�QMs�GL]DMQ�G\GLPHQ-
sional. Monumenti arkitektural për jetohet gjatë 

Foto 8.3 Pallati el-Hamra, Granadë.
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OsYL]MHV� Vs�QMsSDVQMsVKPH�SsUPHV�GKR�PDYH� Ws� WLM��
NRUULGRUHYH�� QGDUMHYH�PH� NXEH�� DSR� QsQQGDUMHYH�
Ws�WLM��0DGMH��QGsUWHVD��DSR�NRPSOHNVL�L�QGsUWHVDYH��
QXN�NXSWRKHW�QJD�ODUJ�VL�QMs�WsUsVL��SRU�H�EsQ�Ws�QH-
vojshëm përjetimin e tij gjatë kohës derisa vizitori 
lëviz përmes shumë segmenteve dhe hapë sirave 
të tij.� Arti piktorial i miniaturës paraqet gjith-
DVKWX�QMs�VHUL�NDUDNWHUHVK��DSR�VNHQDVK��Ts�GXKHW�
të përjetohen në mënyrë të njëpasnjëshme dhe të 
SDQGsUSUHUs��DVKWX�VL�Qs�DUWHW�NRKRUH�Ws�OHWsUVLVs��
Ws�VKSUHKMHV�PX]LNRUH��DSR�Ws�YDOOs]LPLW��(GKH�NXU�
X�SsUNHW�DUWHYH�Ws�DVKWXTXDMWXUD�KDSsVLQRUH��HGKH�
NXU�X�SsUNHW�DUWHYH�NRKRUH��YHSUD�H�DUWLW�LVODP�NXS-
tohet në mënyrë serike dhe në mënyrë kumulati-
YH�� ,PDJMLQDWD� Q[LWHW� SsU� Ws� SORWsVXDU� YD]KGLPLQ�
H�QMs�VKDEOORQL�Ts�HYROXRQ�GKH�Ts�SsUVsULWHW��L�FLOL�
GXNHW�PDGMH�VH�VKWUL�KHW��Qs�KHVKWMH��SsUWHM�VNDMLW�Ws�
QMs�SMDWH��IDTHV�Vs�QMs�OLEUL��SDQHOLW�Ws�QMs�PXUL��DSR�
fasadës së një ndërtese. Madje asnjë kuptim i përg-
jithshëm i shabllonit të pafundmë arkitektural nuk 
sVKWs� L� PXQGVKsP� SsUYHo�VH� SDV� OsYL]MHV� DNWXDOH��
DSR�Ws�LPDJMLQXDU��PEL�VLSsU�IDTHQ�H�WLM�GKH�SsUPHV�
hapësirave të tij në një sekuencë kohore. Ardalan 
GKH�%DKWLDU�ÀDVLQ�SsU� ³QMs�DUNLWHNWXUs� OsYL]sVH�«�
Ts� OH[RKHW� VL� QMs� NRPSR�]LP� PX]LNRU�´�� Tërësia 
nuk mund të kuptohet në mënyrë të njëkohshme; 
Qs�YHQG�Ws�NsVDM��QMHULX�H�QMHK�WsUsVLQs�YHWsP�SDV�
përjetimit dhe shijimit të shumë pjesëve të saj.��

$UDEHVND��VL�UUMHGKLP��QXN�PXQG�Ws�MHWs�NXUUs�QMs�
NRPSR]LFLRQ� VWDWLN�� VLo� DNX]RKHW� QJDQMsKHUs� QJD�
interpretues që kanë rënë në gabim.���3sUNXQGUD]L��
vlerësimi i saj duhet të përfshijë një proces dina-
PLN�Ts�VKT\UWRQ�VHFLOLQ�QJD�PRWLYHW��PRGXOHW�GKH�
kombinimet e saj të njëpasnjëshme në mënyrë se-
rike. Për ata që e kup tojnë mesazhin dhe struktu-
UDW�H�VDM��DMR�sVKWs�HVWH�WLNLVKW�Ps�GLQDPLNMD�GKH�Ps�
aktivja nga të gjitha format e artit.�� Ajo është një 
VKSUHKMH�Qs�Ws�FLOsQ�HGKH�DUWHW�H�NRKsV��HGKH�DWR�Ws�
KDSsVLUsV��NsUNRMQs�QMs�SsUMHWLP�GKH�SHUFHSWLP�Ws�
caktuar në mënyrë kohore.

Ndërlikimi.�'HWDML�L�QGsUOLNXDU�sVKWs�NDUDNWHULV�
tika e gjashtë që përcakton artin islam. Ndërlikimi 
Q[MHUU�Qs�SDK�DIWsVLQs�H�oGR�VKDEOORQL�DSR�DUDEHVNH�
për të tërhequr vëmendjen e shikuesit dhe për ta 
detyruar përqendrimin mbi entitetet strukturore të 
SDUDTLWXUD��1Ms�YLMs�H�GUHMWs�DSR�QMs�¿JXUs�H�YHWPH��
VDGR�Ts�Ws�NU\KHW�PH�KLMHVKL��QXN�PXQG�Ws�MHWs�NXU-
Us�PDWHULDOL�L�YHWsP�LNRQRJUD¿N�L�VKDEOORQLW�LVODP��
9HWsP�PH�VKXPs¿VKLPLQ�H�HOHPHQWHYH�Ws�EUHQG-
shme dhe me ndërlikimin në rritje të ekzekutimit 
GKH�NRPELQLPLW��PXQG�Ws�SsUIWRKHW�GLQDPL]PL�GKH�
vrulli i shabllonit të pafundmë.

NIVELI II: KUR’ANI SI MODEL 
ARTISTIK

3sUYHoVH� L� SsUFDNWXDU� QJD� PHVD]KL� LGHRORJMLN� L�
.XU¶DQLW�� DUWL� LVODP� sVKWs� JMLWKDVKWX� ³NXU¶DQRU´�
në kuptimin se shkrimi i shenjtë i popujve musli-
manë ka siguruar modelin e parë dhe kryesor për 
kreati vi tetin dhe prodhimin estetik. Kur’ani është 
përshkruar si “vepra e parë e artit në islam.”�� Kjo 
nuk do të thotë se Kur’ani konsiderohet si krijim i 
JMHQLDOLWHWLW� OHWUDU�Ws�SHMJDPEHULW�0XKDPPHG��VLo�
është përsëritur aq shumë herë nga jomuslimanët 
dhe po aq në më nyrë të fuqishme është kundërsh-
WXDU� QJD� PXVOL�PD�QsW�� 3sUNXQGUD]L�� PXVOLPDQsW�
mendojnë se Shkrimi i Shenjtë është hyjnor në for-
PsQ�H�WLM�VL�HGKH�Qs�SsUPEDMWMHQ�H�WLM��Qs�VKNURQMDW�H�
tij si edhe në idetë e tij; se ai iu shpall Muhammedit 
PH�IMDOs�HN]DNWH�Ws�=RWLW��GKH�VH�UHQGLWMD�H�WLM�H�WD-
shme në ajat��YDUJMH��GKH�suver �NDSLWXM��X�GLNWXD�
QJD�=RWL�

Kjo përmbajtje dhe kjo formë e Kur’anit ka sigu-
UXDU� Ws� JMLWKs� NDUDNWHULVWLNDW� GDOOXHVH� Ws� FLODW�� VLo�
H�NHPL�YsQs�Qs�GXNMH�Ps�SDUs�� MDQs�SsUIDTsVXHVH�
të shablloneve të pafundme të arteve islame. Vetë 
Kur’ani është shembulli më i përsosur i shabll-
RQLW� Ws� SDIXQGPs� ±� VKHPEXOOL� Ts� GR� Ws� LQÀXHQ-
FRQWH� JMLWKs� NULMLPHW� H� DUGKPH� Qs� DUWHW� OHWUDUH��
DUWHW�YL]XDOH��HGKH�GHNRULPLQ��HGKH�PRQXPHQWHW�
DUNLWHNWXUDOH��� GKH� PDGMH� DUWHW� H� WLQJXOOLW� �VKLK�
.DSLWXOOLQ�����GKH� OsYL]�MHV����6L�QMs�YHSsU� OHWUDUH��
Kur’ani ka një estetikë të mrekullueshme dhe 
QGLNLP� HPRFLRQDO�PEL�PXVOL�PD�QsW� Ts� H� OH[RMQs�
DSR�H�GsJMRMQs�SUR]sQ�H�WLM�SRHWLNH��1s�Ws�YsUWHWs��
shumë konvertime në besimin e ri u bënë përm-
es fuqisë estetike të recitimeve të tij dhe janë të 
VKXPWD�QMRIWLPHW�SsU�QMHUs]LW�Ts�TDMQs��DSR�PDGMH�
vdesin nga dëgjimi i recitimit të tij.�� Madje edhe 
jomuslimanët janë impresionuar thellësisht nga 
përkryershmëria e tij letrare. Ky perfeksionim i 
pa imitueshëm i Kur’anit është emëruar si i’xhaz 
L� WLM�� DSR� ³IXTLD�SsU� Ws�SDDIWsVXDU�´�3RU�SDDIWsVLD�
për t’u krahasuar me elokuencën e tij nuk e ka 
penguar atë nga të qenët një model për të gjitha 
artet. Ky kon tri but në kulturën islame ka përcak-
tuar adopti min dhe përdorimin e motiveve dhe 
teknikave artistike të pa numërta të huazuara nga 
shumë kultura dhe shu më popuj gjatë shekujve. 
ÉVKWs�N\� WKHOE��DSR�N\�PRGHO��Ts� WUDMWsVRL�DGRS-
timin e këtyre materialeve dhe ideve dhe përc-
aktoi krijimin e motiveve dhe teknikave të reja. 
Mishërimi madhështor i mesazhit islam të te-
vhidit duhej të ishte normë dhe ideal për të gjithë 
VKHPEXMW�H�DUGKVKsP�Ws�DUWLW�LVODP��VKLK�.DS������
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Kur’ani siguron modelin e parë për gjashtë karak-
teristikat e artit islam të përmendura më sipër. E 
SDUD�� Qs� YHQG� Ws� WKHNVLPLW� Ws� SDVT\ULPLW� UHDOLVW�
DSR� QDW\UDOLVW�� .XU¶DQL� GsVKPRQ� QMs� UHIX]LP� Ws�
zhvillimit narrativ si një parim letrar organizativ. 
Referimet ndaj ndodhive të caktuara trajtohen në 
mënyrë seg mentore dhe me përmendje të përs-
sULWXUD�� VLNXU� OH[X�HVLW� Ws� LVKLQ� WDVKPs� Ws� IDPLOMD-
rizuar me ngjarjet dhe karakteret. Qëllimi kryesor 
QXN� sVKWs� QDUUDWLYMD�� SRU� GLGDNWLND� GKH� PRUDOL��
Vetë renditja e veprës (suret medinase më të gjata 
GKH�Ps�Ws�QJMDVKPH�PH�SUR]sQ�QJD�¿OOLPL��GKH�su-
ret mekase më të shkurtra dhe më shumë poetike 
DIsU�IXQGLW��NRQWULEXRQ��JMLWKDVKWX��Qs�FLOsVLQs�DE-
VWUDNWH�Ws�.XU¶DQLW��9DUJMHW�QXN�H�GUHMWRMQs�OH[XH-
sin përmes një serie gjendjesh shpirtërore kon-
trastuese dhe të stimuluara në mënyrë dramatike. 
1s�YHQG�Ws�NsVDM��OH[XHVL�SUHNHW�QJD�HPRFLRQHW�Ts�
duken të abstraktuara apo të ndara nga karakte-
UL]LPL� VSH�FL¿N��Ajetet dhe suret sigurisht ngjallin 
HPRFLR�QHW�H�GsJMXHVLW��SRU�DWD�YHSURMQs�NsVKWX�SD�
VKNDNWXDU�JMHQGMH�VKSLUWsURUH�VSHFL¿NH�

(�G\WD��.XU¶DQL��VL�QMs�YHSsU�LVODPH�H�DUWLW��QGDKHW�
në module letrare (ajât dhe suver��� Ws� FLODW� HN]L-
stojnë si pjesë të plota që qëndrojnë më vete. Çdo 
QMsUL�sVKWs� L�NRPSOHWXDU��GKH�QXN�YDUHW�QJD�DL�Ts�
ND�NDOXDU�SsU�SDUD��DSR�YMHQ�SDV�WLM��0RGXOHW�NDQs�
OLGKMH�Ws�SDNWs�DSR�MRRUJDQLNH��Ts�GR�WD�EsQWH�Ws�QH-
YRMVKPH�QMs�YD]KGLPsVL�H�YHoDQWs��*MDWs�UHFLWLPLW�

Ws� WLM�� SHULXGKDW� H�KHVKWMHV� (vakfât) sigurojnë një 
ndarje të qartë të interpretimit muzikor në module 
GsJMLPRUH��VKLK�.DSLWXOOLQ������

(�WUHWD��UUHVKWDW�GKH�YDUJMHW�NXU¶DQRUH�NRPELQR�KHQ�
SsU�Ws�IRUPXDU�HQWLWHWH�Ps�Ws�PsGKD��DSR�NRPEL�
nime të njëpasnjëshme. Këto mund të jenë kapi-
WXM�Ws�VKNXUWsU��DSR�SMHVs��EUHQGD�QMs�NDSLWXOOL�Ps�
Ws� JMDWs�� 3sU� VKHPEXOO�� GKMHWs�ajete formojnë një 
ushr. Një seri ndarjesh ushr bëjnë një rub apo “një 
oHUHN�´�.DWsU�³oHUHNs´�NRPELQRKHQ�SsU�Ws�IRUPXDU�
një hizb��'\� ehzab (shumësi i hizb�� SsUEsMQs� QMs�
xhuz��³SMHVs´���GKH�Qs�.XU¶DQLQ�H�SORWs�SsUPEDKHQ�
tridhjetë exhza (shu mësi i xhuz���0DGMH��PRGXOHW�
e ajeteve  ndahen më tej në rreshta të ndarë nga 
rimat dhe asonancat fundore.

3sU� VD� NRKs�Ts� NXSWLPL�QXN� VKWUHPEsURKHW�� YHQ-
det ndaluese të këtyre kombinimeve të vargjeve 
PXQG�Ws�QGU\VKRMQs��1Ms�PsQ\Us�OH[LPL�(kira’eh) e 
Kur’anit mund të përfundojë me kompletimin e një 
VXUHMH��DSR�PXQG�Ws�QGDORMs�SDV�oIDUsGR�YDUJX��DSR�
JUXP�EXOO�YDUJMHVK��HGKH�VLNXU�DWR�Ws�PELKDUNRMQs�
dy apo më tepër sure��0XVOLPDQL�OH[RQ�DSR�Gs�JMRQ�
ma tejessere� �³DWs�Ts�sVKWs�Ps�H� OHKWs´���SUD��oGR�
JMs� Ts� DL�DMR� Q[LWHW� SsU� Ws� OH[XDU� DSR� GsJMXDU� Qs�
DWs�NRKs�Ws�YHoDQWs��5HFLWLPL�sVKWs��VL�UUMHGKLP��SD� 
JMDWsVL��DSR�¿OOLP�GKH�IXQG�Ws�SDUDFDNWXDU��$L�QXN�
Ws� Os� SsUVKW\SMHQ� H� ]KYLOOLPLW� DSR� ¿QDOLWHWLW� SsU�
fundimtar.

Foto 8.4 Ura e Mostarit dhe rrethi i saj.
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Karakteristika e katërt që mund të gjendet në të 
JMLWKD�DUWHW�H�NXOWXUsV�LVODPH�±�EHJDWLD�H�PsQ\UDYH�
SsUVsULWsVH�±�SDUDTLWHW�QMsOORM�Qs�SURWRWLSLQ�NXU¶D-
nor. Mjetet poetike që rezultojnë me përsëritje tin-
JXOOL��DSR�SsUVsULWMH�PHWULNH�� MDQs�PH�VKXPLFs�Qs�
.XU¶DQ�� 3sUYHo� VKHPEXMYH� Ws� VKSHVKWs� Ws� ULPDYH�
IXQGRUH�QMs�DSR�VKXPsUURNsVKH��.XU¶DQL�SsUPEDQ�
shumë rima të brendshme në rreshta. Përsëritjet 
e njësive metrike të tingullit të zanores apo ba-
shkëtingëllores janë të shumta dhe e gjallërojnë 
poetikisht këtë vepër letrare. Frazat dhe rreshtat 
H� UHIUHQLW� UL¿OORMQs� YD]KGLPLVKW�SsU� Ws�SsUIRUFXDU�
HGKH� PHVD]KLQ� GLGDNWLN�� HGKH� PH�VD]KLQ� HVWHWLN��
Përsëritja e ideve dhe e formave të të folurit vlerës-
ohet midis elementeve të elokuencës apo belagah. 
Është kjo elokuencë që ka siguruar vërteti min për 
argumentin e muslimanëve se Kur’ani është me të 
YsUWHWs� L�PUHNXOOXHVKsP� GKH�� VL� UUMHGKLP�� IMDOs� H�
SsUMHWVKPH�H�=RWLW�

Karakteristika e pestë e dalluar e arteve vizuale të 
NXOWXUsV�LVODPH�±�GRPRVGRVKPsULD�H�SsUMHWLPLW�Ws�
W\UH�JMDWs�NRKsV�±�GXKHW� Ws�NsUNRKHW�Qs�.XU¶DQLQ�
)LVQLN��PHTs�Ws�JMLWKD�YHSUDW�OHWUDUH�NRQVLGHURKHQ�
Ws� MHQs� DUWH� Ws� NRKsV��1s�NsWs� UDVW��PHJMLWKDWs�� VL�
Qs�Ws�JMLWKD�DUWHW�LVODPH��HN]LVWRQ�QMs�SURFHV�VHULN�L�
SHUFHS�WLPLW�GKH�L�YOHUsVLPLW�Ts�H�V¿GRQ�]KYLOOLPLQ�
drejt një kulmimi të vetëm kryesor dhe konkluzio-
ni të më vonshëm. Përshtypja e unitetit të përgjit-
hshëm është e dobët dhe vetëm nëpërmjet përjet-
LPLW�Ws�SMHVsYH�Ws�WLM�LQGLYLGXDOH��QMs�SDV�QMs��OH[XHVL�
apo dëgjuesi kap një sens të tërësisë. 

1GsUOLNLPL�� NDUDNWHULVWLND� H� JMDVKWs� H� DUWHYH� Ws�
SRSXMYH� PXVOLPDQs�� PRGHORKHW� SR� DVKWX� VLSDV�
.XU¶DQLW�� 3DUDOHOL]PL�� DQWLWH]D�� PHWDIRUD�� NUDKD-
simi dhe alegoria janë vetëm disa prej shumë 
mjeteve poe tike që sigurojnë pasurinë dhe përp-
XQLPLQ� IMDOs�VRU�Qs�.XU¶DQ��6KXPs¿VKLPL� L� NsW\UH�
HOHPHQWHYH� X� VKNDN�WRQ� DW\UH� Ts� L� GsJMRMQs�� DSR� L�
OH[RMQs�IUDJPHQWHW�H�WLM��PDKQLWMH�PH�EXNXULQs�GKH�
elokuencën e tij.

NIVELI III: KUR’ANI  
SI IKONOGRAFI ARTISTIKE

Kur’ani jo vetëm i siguroi qytetërimit islam një 
LGHRORJML�Ts�Ws�VKSUHKHW�Qs�DUWHW�H�WLM��MR�YHWsP�GKD�
modelin e parë dhe më të rëndësishëm të për mba-
MWMHV�GKH�IRUPsV�DUWLVWLNH��SRU�DL�JMLWKDVKWX�VLJXURL�
PDWH�ULDOLQ�Ps� Ws� UsQGsVLVKsP�SsU� LNRQR�JUD¿Qs� H�
arteve islame.

Traditën e gjatë të rëndësisë dhe të përkryerjes 
letrare ndërmjet pararendësve semitë të shekullit 
të shtatë muslimanët e njihnin mirë. Në vijim të 
intere simit dhe përsosurisë së tyre për krijimin le-
WUDU��DUWL�L�Ws�VKNUXDULW�X�]KYLOOXD�QJD�SRSXMW�VHPLWs�
në një stad të hershëm. Shkrimi u përdor për mi-
MsYMHoDUs�Qs�NXOWXUDW�PHVRSRWDPLNH�SDUDLVODPH�VL�
një komponent i arteve vizuale. Shiritat shoqërues 
të shkrimit që janë zbuluar mbi relieve dhe statuja 
Ws� VKXPWD� DUWLVWLNH� Ws� VXPHULDQsYH�� EDELORQDVYH�
GKH�DVLULDQsYH��HPsU�WRMQs�YHoVH�QMs�QXPsU�Ws�SDNWs�
të këtyre popujve.���0HJMLWK�DWs�� IXQNVLRQL� L�NsW\UH�
SsUIVKLUMHYH�NDOLJUD¿NH�SDUD�LVODPH�LVKWH�NU\HVLVKW�
diskursiv. Shkrimi u përdor si një shoqërim lo-
gjik për të shpjeguar kuptimin e paraqitjes vizua-
le. Përdorimi i tillë i shkrimit në krijimet artistike 
YD]KGRL�Qs�DUWLQ�EL]DQWLQ��0H�,VOD�PLQ��PHJMLWKDWs��
VKNULPLW�GKH�NDOLJUD¿Vs�LX�GHVK�W¶L�QsQVKWURKHVKLQ�
QMs�PHWDPRUIR]H�Ws�WKHOOs��H�FLOD�L�QGU\VKRL�DWR�QJD�
VLPEROH� Ws� WKMHVKWD�GLVNXUVLYH��Qs�PDWHULDOH� HVWH-
WLNH�GKH�SORWsVLVKW�LNRQRJUD¿NH�

Ky zhvillim që ndodhi nuk ishte rastësisht. Më sa-
NWs��DL�PXQG�Ws�VKLNRKHW�VL�QMs�GLPHQVLRQ�WMHWsU� L�
LQÀXHQFsV� WKHPHORUH� ³NXU¶DQRUH´� PEL� QGMHQMsQ�
dhe qëndrimin estetik të muslimanëve. Synimi 
i artit për muslimanin është që t’i drejtojë qeniet 

Foto 8.5 Një leuhë/tablo e Mustafa Rakim efendiut 1212/1797 
“Subhanallahi ve’l-hamdulil-lahi velâ ilâhe il-lallahu vallahu ekber. 
Velâ havle velâ kuvvete illâ bil-lahil alijjil-adhîm”.
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QMHUs]RUH�� VL�PsNsPEsV� Ws� QMs� =RWL� WUDQVFHQGHQW��
drejt përsiatjes dhe kujtimit të Tij. Në drejtim të 
NsWLM� V\QLPL�� QXN�PXQG� Ws� JMHQGHW� DVQMs� HOHPHQW�
më i përshtatshëm sesa fragmentet poetikisht 
IU\Ps]XHVH�Ws�.XU¶DQLW�)LVQLN��1GRQsVH�=RWL�sVKWs�
Qs�Ws�YsUWHWs�SsUWHM�QDW\UsV�GKH�SsUWHM�SsUI\W\ULPLW��
)MDOD�H�7LM��VLo� LX�VKSDOO�SHMJDP�EHULW�0XKDPPHG��
PEDUW�SsUNXMWLPLQ�H�7LM�WHN�VKLNXHVL�DSR�GsJMXHVL��
pa frikën e të cenuarit të trans cendencës hyjno-
UH�� $L�� VL� UUMHGKLP�� sVKWs� PD�WHULDOL� LNRQRJUD¿N�
par excellence� SsU� YHSUsQ� H� DUWLW� LVODP�� 7DVKPs��
Qs� VKHNXOOLQ� H� VKWDWs� H�V��� NMR� WHQ�GHQ�Fs�TH�EsUs� H�
GXNVKPH�� VLo� X� GHPRQVWUXD�TDUWs�Qs� ]EX�NXULPLQ�
e Kubesë së Shkëmbit (Kubbetu’s-Sahrah) në 
-HUXVDOHP�� .\� PRQXPHQW�� L� FLOL� ND� QMs� SURJUDP�
HNVWHQVLY� GHNRUDWLY� Ts� SsUIVKLQ� FLWLPH� NXU¶DQRUH��
X� SsUIXQGXD� QJD� KDOL¿� HPHYLW� $EGX¶O�0HOLNX�� Qs�
��������1sSsUPMHW�SsUGRULPLW�Ws�YD]KGXHVKsP�GKH�
SUR¿OLN�Ws�VKSUHKMHYH�GKH�IUDJPHQWHYH�NXU¶DQRUH��
objektet e artit të popujve muslimanë ishin përk-
ujtese të vazhdueshme të tevhidit.

5HDOL]PL� L� HIHNWVKPsULVs�� ¿VQLNsULPLW� GKH� SsU�
shtatshmërisë së motiveve vizuale kur’anore dhe 
diskursive solli në vazhdën e tij një numër të madh 
LQÀXHQFDVK�NRUUHODWLYH�Qs�NXOWXUsQ�GKH�DUWHW�LVOD-
PH��.sWR�SsUIVKLQs�]KYLOOLPLQ�oXGLWsULVKW�Ws�VKSHMWs�
Ws� VKNULPLW� DUDE�� SsUSXQLPLQ� H� WLM� Qs�QMs� NDWDORJ�
VKXPs�Ws�DGDSWXHVKsP�Ws�IRUPDYH��VKXPs¿VKLPLQ�
e pabesu eshëm të stileve dalluese dhe përdorimin 
H�SsUJMLWK�VKsP�Ws�PDWHULDOHYH�NDOLJUD¿NH�Qs�YHSUDW�
artistike.

Përfshirja e fragmenteve kur’anore nuk kryhej 
NXUUs�SD�NXMGHV��SD�QGHULP�GKH�SD�SHUIHNVLRQLP��
6L�UUMHGKLP��DUWL�L�Ws�VKNUXDULW�EXNXU��DSR�NDOLJUD-
¿D��X� ]KYLOOXD�QGsUPMHW�PXVOLPDQsYH� Ws�KHUVKsP�
me ima gjinatë dhe shpejtësi të mahnitshme. As 

NDOLJUD¿D�SDUDLVODPH��DV�DMR�SDVLVODPH��QXN�NsUNRL�
SsU�YHWYHWHQ�NXUVLYLWHWLQ��DGDSWXHVKPsULQs��SODVWL-
FLWHWLQ�VL�HGKH�OH[XHVKPsULQs��Ts�NsUNRKHVKLQ�SsU�
shkrimin arab. U provuan zgjatimet dhe kontra-
NWLPHW�Qs�JMDWsVL��VL�HGKH�Qs�JMHUsVL��SDVL�VKNURQMDW�
formësoheshin në trajta dhe madhësi të ndrysh-
me. Stilet e shumta të shkrimit u shfrytëzuan të 
YHWPH��DSR�X�NRPELQXDQ�PH�PRWLYH�MRNDOLJUD¿NH��
6KNULPHW� H� oGR�PsQ\UH�NsQ�GRUH�GKH� Ws� UUXPEXO-
lakosur të imagjinueshme janë krijuar nga popujt 
PXVOLPDQs��'LVD�QJD�SsUSMHNMHW�Ps�LQWHUHVDQWH�ED-
shkëkohore estetike në botën musli mane janë në të 
vërtetë ato që u zhvilluan rreth kësaj teme artistike 
shumë popullore të popujve muslimanë.

0HTs�oGR�DNW�GKH�PHQGLP�L�PXVOLPDQLW�EDUW�QMs�OL-
GKMH�DSR�QMs�SsUFDNWLP�IHWDU�� LQNRUSRULPL� L� IMDOsYH�
Ws�=RWLW�Qs�oGR�VNHPs�Ws�PXQGVKPH�GHNRUDWLYH��Qs�
oGR�SsUMHWLP�GsJMLPRU�GKH�YL]XDO��sVKWs�QMs�REMHNWLY�
i dëshiruar.���Fragmentet kur’anore janë përdorur si 
motive dekorative jo vetëm në elemente të rëndë-
VLVK�PH� QJD� SLNsSDPMD� IHWDUH�� SRU� JMLWKDVKWX� Qs�
SsOKXUD�� YHVKMH�� HQs� GKH� WDEDND�� NXWL� GKH� RUHQGL��
PXUH� GKH� QGsUWHVD�� PDGMH� SRoH� Ws� FHNsWD� JDWLPL��
Qs�oGR�VKHNXOO�Ws�KLVWRULVs�LVODPH�GKH�Qs�oGR�VNDM�Ws�
botës musli mane. Kjo nuk është më pak e përhap-
ur dhe e spi katur në artet letrare dhe vokale. Me 
përfshirjen e fragmenteve të Kur’anit të riprodhua-
UD�EXNXU�NDOL�JUD¿NLVKW��YHSUD�H�DUWLW� LVODP�SsUIWRQ�
MR�YHWsP�QMs� LQÀXHQFs�GLVNXUVLYH�QJD�.XU¶DQL��SRU�
gjithashtu një përcaktim estetik kur’anor. Madje 
HGKH�NXU�VKNULPL�SsUoRQ�PDWHULDO�WMHWsU�SsUYHo�IUDJ-
PHQWHYH� Ws�6KNULPLW� Ws�6KHQMWs�±� WKsQLH� Ws�GHYRW-
VKPH��SURYHUED��HPUD�Ws�=RWLW��Ws�3HMJDPEHULW��DSR�
Ws� SHUVRQDYH� IHWDUs�� DSR� GH�WDMH� Ws� NRQVWUXNVLRQLW��
SDWURQD]KLW� DSR� DUWLVWLW� ±� HN]LV�WRQ� WKHNVLPL� PEL�
ilustrimet imagjinative dhe të bukura të shkrimit 
DUDE��1JD�5DEDWL�GHUL�Qs�0LQGD�QDR��QJD�.DQR�GHUL�

Harta 26 Harta e botës dhe të pjesëve të saj nga Ebu’r-Rejhan el-Biruniu 430/1048. El-Biruni në historinë e gjeografisë 
njihet si konstatuesi kryesor i paraleleve dhe meridianëve midis Gaznes dhe Bagdadit duke i shfrytëzuar vëzhgimet 
astronomike, distancat dhe rregullat themelore të trigonometrisë. Të dhënat e tij më vonë janë përdorur si prova kryesore 
për caktimin e vendeve në pjesën lindore të botës islame.
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Harta 27 Toka sipas Ibrahim ibn Muhammed el-Istakhriut (shekulli i 4-t/10-të)
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Qs� 6HPHUNDQG�� IUDJPHQWHW� NXU¶DQRUH� Ws� VKNUXDUD�
me shkrimin arab kanë sigu ruar lëndën përbërëse 
më të nderuar të arteve. Në asnjë traditë estetike të 
botës nuk është luajtur një rol i tillë vendimtar nga 
DUWL�L�NDOLJUD¿Vs��DSR�QJD�QMs�OLEsU�L�YHWsP�

Një numër studiuesish kanë shkruar vitet e fundit 
rreth natyrës simbolike të artit islam.���'LVD� SUHM�
tyre janë jomuslimanë; të tjerë janë muslimanë. Në 
Ws�G\�UDVWHW��VLGRTRIWs��NsWD�VKNULPWDUs��SRWKXDMVH�
SD� SsU�MDVKWLP�� NDQs� OLQGXU� DSR� MDQs� HGXNXDU� Qs�
një ambient perëndimor. Cilësimi i tyre i kuptimit 
simbolik për artin islam nuk nënkupton thjesht 
nocionin e pranuar universalisht se artet janë një 
mënyrë për të shprehur një ide abstrakte në poe-
]L��QJM\UD��YLMD��WUDMWD��WLQJXM��OsYL]MH�GKH�PH�UDGKs��
1s�NsWs� VHQV��QDW\ULVKW�� L� JMLWKs�DUWL� sVKWs� VLPER-
lik. Këta shkrimtarë pretendojnë shumë më tepër 
për ato që ata i shohin si implikime simbolike të 
DUWLW�LVODP��3sU�WD��IRUPDW��WUDMWDW��REMHNWHW��VNHQDW�
dhe madje shkronjat dhe numrat e përdorur në 
DUWLQ� LVODP�� NDQs� QMs� NXSWLP� Ws� IVKHKWs� (batini). 
Sikurse mandala��VKW\OOD�IDOLNH��DSR�SDUDTLWMHW�DQ-
WURSRPRU¿NH�Ws�SHUsQGLYH�GKH�SHUsQGH�VKDYH�NDQs�
NXSWLP�Ws�YHoDQWs�UHOLJMLR]�SsU�KLQGXQs��DSR�NU\TL��
skena e kryqëzimit dhe statuja e Krishtit janë sim-
EROH�Ws�IXTLVKPH�SsU�Ws�NULVKWHULQ��SR�DVKWX��YD]K-
GRQ�DUJXPHQWL� L� W\UH��HN]LVWRMQs�³VLPEROH� LVOD�PH´�
Ws�YHoDQWD�Ws�FLODW�SDUDTHVLQ�YL]XDOLVKW�QMs�QXPsU�
të madh domethëniesh që kapen dhe kuptohen nga 
shikuesi. Ndonëse motivet apo simbolet për të cilat 
ÀDVLQ�NsWD�VWXGLXHV�JM\NRKHQ�Ws�MHQs�WLSLNH�SsU�NXO-
WXUsQ�LVODPH��ORJMLND�HVWHWLNH�sVKWs�LGHQWLNH�Ps�DWs�
që lidhet me traditat e tjera të caktuara artistike. 
Pre tendohet se kubeja duhet të konsiderohet si 
kupë e qiellit��; medaljoni në qendër të një qilimi 
është një paraqitje e vendkalimit në qiell��; e kaltra 
e ilumina cionit të dorëshkrimit është një simbol i 
3DIXQGsVLVs��L�=RWLW����GHNRULPL�HSLJUD¿N�Ts�SsUIV-
hin emrin e sun dimtarit është përkrahje për shte-
WLQ�SROLWLN��� apo madje një manifestim i Allahut.���
'HUL�HGKH�]EUD]sWLD�DSR�³ERVKOOsNX´�NRQVLGHURKHW�
VL�³QMs�VLPERO�L�WUDQV�FHQGHQFsV�Vs�=RWLW�GKH�L�SUH-
zencës së Tij në të gjitha gjërat.”��

Të gjitha këto atribuime të përmbajtjes litera-
le simbolike janë antagoniste me esencën e artit 
islam dhe me cilësinë e tij abstrakte. Arti islam 
OLQGL� GKH�X� ]KYLOOXD�Qs�QMs� DPELHQW� VHPLW�� L� FLOL� L�
mohoi dhe i dënoi të gjitha paraqitjet e mbretërisë 
transcendente. Ai është një art i bazuar mbi një ide 
±�tevhidin�±�Ts�QXN�PXQG�Ws�VKSUHKHW�HVWHWLNLVKW�
PH�DQsQ�H� OLGKMHV�UHDOH��DSR� Ws� LPDJMLQXDU��PLGLV�
QDW\UsV�GKH�=RWLW��/LGKMD�H�WLOOs�GR�Ws�LVKWH�QMs�OORM�

shirku apo “sho qërimi” i qenieve dhe objekteve të 
tjera me Allahun; dhe kjo është gjykuar si praktika 
Ps�H�XUU\HU��PsNDWL�Ps�L�PDGK�Qs�,VODP�

Këto besime dhe premisa kanë krijuar një cilësi 
në tërësi asimbolike në fenë dhe kulturën e 
Islamit. Është vënë shpesh në dukje se madje 
ritualet e Isla mit më shumë se simbolike janë 
Qs�HVHQFs�IXQNVLR�QDOH��7KLUUMD�SsU�W¶X�IDOXU��PD-
GMH� YHWs� PLQDUMD�� QXN� MDQs� HOHPHQWH� VLPEROLNH�
GsJMLPRUH� DSR� YL]XDOH�� $WR� MDQs�� UHVSHNWLYLVKW��
një akt për t’i ndihmuar musli manët të mbli-
GKHQ� SsU� IDOMH� Qs� NRKs� Ws� YHoDQWD� Ws� GLWsV�� GKH�
një element arkitektural për ta lehtësuar këtë 
akt.�� Vendi i mihrabit� Ws� [KDPLVs� QXN� ]RWsURQ�
UHVSHNW� Ws� YHoDQWs� QJD� DQD� H� EHVLPWDULW�� YHQGL�
nuk është më i shenjtë sesa cilido vend tjetër në 
[KDPL���� *M\VPsKsQD�� H� FLOD� VKRTsURKHW� VKSHVK�
PH�,VODPLQ�QJD�MRPXVOLPDQsW��QXN�ND�NXSWLP�VL�
një simbol vizual i fesë brenda kulturës islame.���
$MR�sVKWs�Ps�VKXPs�VKHQMs�H�XVKWULVs�RWRPDQH��
të cilën evropianët e konsideruan gabimisht si 
një simbol të fesë islame. Meqë kryqi shumë më 
KHUsW�NLVKWH�ILOOXDU�WD�VLP�EROL]RQWH�.ULVKWHULPLQ��

Foto 8.6 Shkrimi i kornizuar i “vavit” nga Mehmed Shefik Beu 
në Ullu xhaminë e Bursës: “Në të vërtetë, fuqia është e Allahut, e 
të Dërguarit të Tij dhe e besimtarëve, por hipokritët nuk e dinë.” 
(Surja Munafikun, 63/8)
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ata dolën në konkluzionin se Islami ka adoptuar 
gjysmëhënën si simbolin e tij të krahasueshëm.

Sigurisht këto fakte janë të njohura për studiuesit 
jomuslimanë dhe muslimanë të artit islam. Është 
H�oXGLWVKPH��DWsKHUs��Ts�NsWD�VWXGLXHV�NsPEsQJX-
lin në interpretimin e këtij arti në një mënyrë që 
është e papajtueshme me pjesën tjetër të kulturës. 
+LSRWH]DW� Ts� YLMRMQs� PXQG� Ws� ÀDVLQ� SsU� PEsVK�
tetjen e shpjegimeve të tyre të tilla të domethënies 
estetike në artin islam.

Një hipotezë është se autorët janë aq të indoktri nuar 
nga interpretimet perëndimore të artit saqë ësh-
Ws� H� YsVKWLUs��QsVH� MR� H�SDPXQGXU��Ts� W¶LX� VKSs�WRM�Qs�
këtyre paragjykimeve qytetërimore kur shqyrtojnë 
DUWLQ� LVODP��)DWNHTsVLVKW�� SUHPLVDW�Ts�PXQG� Ws�SsU�
shtaten perfekt për interpretimin e artit të krish terë 
Ws�(YURSsV��GXNHW� VH� MDQs� WUDQVSODQWXDU�Qs� IXVKsQ�H�
DUWLW�LVODP��NX�DWR��KDSWDV��V¶NDQs�YHQG��.MR�VLJX�ULVKW�
WKHNVRQ�QHYRMsQ�SsU�PDWXUL�Ws�MDVKWs]DNRQVKPH��SsU�
QMRKMH�Ws�WKHOOs�GKH�SsU�Ws�SsUGRUXU�LGHQWL¿NLPLQ�PH�
YHWHQ��NXU�PHUUHQ�PH�VWXGLPH�NUDKDVXHVH�GKH�QGsU�
NXOWXURUH�Qs�SsUJMLWKsVL�GKH�PH�DUWLQ�LVODP�Qs�YHoDQWL�

Arsyeja e dytë për mbizotërimin e madh në publi-
kimet e fundit të interpretimeve simbolike të ar-
tit islam është se fusha e estetikës dhe historia e 
DUWLW� GRPLQRKHW� RVH� QJD� VWXGLXHVLW� SHUsQGLPRUs��
ose nga ata me arsimim perëndimor. Fusha është 
YOHUsVXDU� DT� XOsW� Qs� ERWsQ� PXVOLPDQH�� VDTs� DMR�
ka tërhequr pak talente të rëndësishme nga bren-
GD��GXNH�H�EsUs�Ws�QHYRMVKPH�NRQWUROOLQ�H�VDM�QJD�
QMHUs]� Ws� KXDM� Ws� IHVs� GKH� NXOWXUsV�� 3sUYHo� NsVDM��
meqë shkollat e mesme dhe universitetet në botën 
PXVOLPDQH� NDQs� VKSsU�¿OOXU� Q[LWMHQ� H� VWXGLPHYH�
Qs� HVWHWLNs� GKH� Qs� KLVWRULQs� H� DUWLW�� PXVOLPDQsW�
Ts�X�LQWHUHVXDQ�SsU�NsWR�GLVLSOLQD��MDQs�DUVLPXDU��
SUDNWLNLVKW�SD�SsUMDVKWLP��Qs�LQVWLWX�FL�RQHW�SHUsQG-
LPRUH��QsQ�LQÀXHQFsQ�H�WXWRUsYH�SHUsQ�GLPRUs�GKH�
parimeve të artit perëndimor. Studiuesit musli-
PDQs�� VL� UUMHGKLP�� TRIWs� Ws� NRQYHUWXDU�� DSR�PX-
VOLPDQs�Ts�QJD�OLQGMD��VKSHVK�MDQs�Ws�QGLNXDU�QJD�
NHTLQWHUSUHWLPHW�HN]RJMHQH� Ws�DUWLW� LVODP�VLo� MDQs�
barasvlerësit e tyre jomuslimanë.

Ekziston arsyeja e tretë për atribuimet e kohëve 
të fundit për një përmbajtje revoltuese simbo-
OLNH� OLWHUDOH� QGDM� DUWLW� LVODP�� Qs� NXQGsUVKWLP�PH�

Harta 28  Toka sipas Es-Safaksiut (shekulli i 4-t/10-të)
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cilësinë e tij ab strakte të brendshme. Kjo është 
LQÀXHQFD� H� 6X¿]PLW�� H� UU\PsV� PLVWLNH� EUHQGD�
,VODPLW��0LVWLFL]PL��SsUYHo�WKHNVLW�Ws�WLM�Qs�HNVSH-
ULHQFsQ�SHUVRQDOH�VKSLUWsURUH�Ws�EHVLPLW��sVKWs�QMs�
doktrinë apo bindje që thekson cilësitë misterioze 
ezoterike dhe magjike të religji onit. Ide të tilla janë 
Ws�YsUWHWD�SsU�PHQGLPLQ�PLVWLN�Qs�,VODP��VL�HGKH�
Qs�.ULVKWHULP��+LQGXL]sP��;KDL�QL�]sP�� -XGDL]sP�
dhe tradita të tjera religjioze. Mistikët zakonisht iu 
NDQs� DWULEXDU� GRPHWKsQLHW� H� IVKHKWD� VKNURQMDYH��
fjalëve dhe frazave si edhe të gjitha llo je ve të mo-
WLYHYH�GKH�¿JXUDYH�YL]XDOH��3DVL�NDQs�NsU�NXDU�PH�
mënyra të ndryshme që të arrijnë bashkimin me 
K\MQRUHQ��DWD�NDQs�THQs�VKXPs�SDN�Ws�NXMGHV�VKsP�
që të ruajnë dallimin e qartë midis transcen dencës 
GKH�VIHUDYH�QDW\URUH��Ts�sVKWs�QMs�YXOs�H�,VODPLW�RU-
todoks dhe e tevhidit��VKLK�.DSLWXOOLQ�����

Askush nuk mund ta mohojë ekzistencën e ideve të 
WLOOD�EUHQGD�KLVWRULVs�LVODPH��DSR�SsUKDSMHQ�H�SUDN�
WLNDYH�GKH�LQWHUSUHWLPHYH�Ws�FDNWXDUD�RNXOWH��Ts�DWD�
futën në vazhdën e tyre. Por këto fakte nuk duhet të 
fryhen jashtë përmasës për të shpjeguar tërë feno-
menin që njihet si art islam. Ndonëse mistikët janë 

Foto 8.7 Një kornizë tjetër me pasqyrë e Mehmed Shefik 
Beut në Ullu Xhanimë në Bursa.
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8. Artet

SsUSMHNXU�Ws�DUJXPHQWRMQs�VH�WKHPHOXHV�L�6X¿]PLW�
LVKWH�YHWs�0XKDPPHGL�� OsYL]MD�DUULWL�QMsIDUs� UsQG-
ësie statistikore vetëm pak shekuj pas vdekjes së 
Pejgam berit a.s.. Pranimi i saj më i gjerë në periudha 
të caktuara të historisë islame nuk mund të sillet si 
provë për të shpjeguar gjenezën dhe tërë historinë e 
artit islam. Prania e një arti unikisht islam ishte ta-
VKPs�H�GXN�VKPH�Qs�VKHNXOOLQ�H�SDUs�VLSDV�+L[KUHWLW��
QMs� SHUL�XGKs� Ts� VLJXULVKW� H� SDUDGDWRQ� LQÀXHQFsQ�
H� SsUKDSXU� VX¿WH�� Kubbetu’s-Sahrah (Kubeja e 
6KNsPELW��H�$EGX¶O�0HOLNXW�Qs�-HUXVDOHP�����������
ka të gjithë elementet përbërëse dhe karak teristikat 
H�DUWLW� LVODP�±� Ws�DUWLW�NXU¶DQRU�±�VKXPs�NRKs�Ps�
SDUs�VH�6X¿]PL�Ws�SsUKDSHM�GKH�Ws�¿OORQWH�W¶XD�ED-
shkonte interpre timet e tij të simbolizmit literal ar-
teve islame. Kubeja e Shkëmbit nuk ishte sigurisht 
QMs�SURGXNW�L�LGHROR�JMLVs�PLVWLNH�LVODPH��6L�UUMHGKLP��
ajo duhej të për konte me një interpretim estetik që 
përkon me Islamin në tërësi.

(N]DJMHULPHW� �IHWDUH� GKH� VKRTsURUH�� H� GLVD� JUX�
SHYH�PLVWLNH�L�NDQs�GKsQs�6X¿]PLW�QMs�HPsU�Ws�NHT�
në shumë pjesë të botës muslimane. Shikimi i tij 
L� GUHMWXDU�SsUEUHQGD�� WHQGHQFDW�SHUVRQDOLVWH� MDQs�
kon sideruar nga modernistët islamë si një nga 
shka qet kryesore për nënshtrimin dhe degradimin 
e popujve muslimanë në duart e fuqive të brendsh-
me dhe të jashtme. U argumentua se mbitheksimi i 
devo cionit personal u krye në dëm të theksimit tra-
GLFLRQDO� LVODP�Qs� DUULWMHQ�� ]KYLOOLPLQ�GKH�SURJUH-
sin individual dhe kolektiv. Ky tejvlerësim e zvo-
gëloi përpjekjen për bashkëveprim midis dinit dhe 
dunjasë� �PLGLV� ³IHVs´�GKH� ³NsVDM�ERWH´���GKH� VROOL�
QMs�SsUNXMGHVMH�Ws�HN]D�JMHUXDU�Qs�YHQG�Ws�NsVDM��SsU�
jetën e përtejme. Refor ma islame e kohëve të fundit 
GKH�OsYL]MHW�SsUWsULWsVH��VL�UUMHGKLP��H�NXQGsUVKWRM�
në shkallë të madhe misticizmin dhe udhëheqja e 
ummetit musliman bashkëkohor është kryesisht 
MRPLVWLNH��DSR�PDGMH�DQWLPLVWLNH�

Ndonëse shumica e muslimanëve që jetojnë në 
botën muslimane nuk janë pasues të vëllazërisë 
mis tike dhe ndonëse këto organizata dhe aktivi-
tetet e tyre shikohen me paksa dyshim nga shu-
PLFD�Qs�ER�WsQ�PXVOLPDQH��GR� Ws� LVKWH� VLJXULVKW�H�
gabuar të thuhej se lëvizja mistike e Islamit është 
H�YGHNXU��6LGRTRIWs��IXTLD�H�6X¿]PLW�Ts�X�UXDMW�QJD�
QMHUs]LW� SDV� SsUoDUMHYH� Ws� LQYD]LRQLW� PRQJRO� GKH�
.U\Ts]DWDYH��GKH�LQÀXHQFD�Ts�DL�XVKWURL�JMDWs�UsQ-
ies pasuese së fuqisë dhe gjatë rritjes së copëzim-
LW�SROLWLN��QXN�sVKWs�Ps�H�GXNVKPH�JMHUsVLVKW��1s�
Ws� YsUWHWs�� Vs� SDUL� 6X¿]PL� OXOs]RL� Qs� (YURSs� GKH�

$PHULNs��TRIWs�Qs�NRPXQLWHWHW�DNWXDOH��TRIWs�Qs�LQ-
WHUHVLPLQ��NsUNLPLQ�GKH�SXEOLNLPLQ�VWXGLXHV��$WMH�
VX¿VWL�PXVOLPDQ�JMHQ�QMs�YHVK�PLTsVRU�GKH�DUULQ�
IXTL�GKH�SUHVWLJM��$WMH�SHUsQGLPRUsW�±�Ws�VKNsSXWXU�
nga traditat e tyre të mëparshme religjioze dhe të 
lëshuar pas rrymës pa spiranca ankorimi religjioz 
±�NDQs�LQWHUHV�SsU�SUDN�WLNDW�HNVWD]LNH�GKH�HN]RWLNH�
të misticizmit islam dhe mbështetën theksin e tij 
në shpirtin e brendshëm. Një sfond latent në mi-
VWLFL]PLQ�H�NULVKWHUs��DSR�oLIXW��VKSHVK�VLJXURQ�QMs�
urë për perëndimorin drejt ele menteve mistike në 
,VODP��1s�Ws�YsUWHWs��QMs�QXPsU�L�NRQVLGHUXHVKsP�
i të konvertuarve anglo-saksonë në Islam në deka-
GDW�H�IXQGLW�NDQs�K\Us�QsSsUPMHW�LQÀXHQFsV�Vs�OsY-
L]MHYH� VX¿VWH�� .RQWULEXHVLW� H� VKNUL�PHYH�� Ts� NDQs�
VKSMHJXDU� LQWHUSUHWLPHW� VLPEROLNH� Ws� DUWLW� LVODP��
kryesisht kanë ardhur nga ky grup i të konvertuar-
YH�Ws�EDUGKs��Ws�NODVsV�Vs�ODUWs��PH�DUVL�PLP�SHUsQG-
LPRU��DSR�NROHJsW�H�W\UH�MR�PXVOL�PDQs�SHUsQGLPRUs�

Interpretimet mistike literalisht simbolike të 
shkri meve të kohëve të fundit janë në kundërshtim 
me abstraksionin aq thellësisht të ngërthyer në 
ndërgje gjen dhe veprën estetike të popujve musli-
manë. Ato janë gjithashtu antagoniste me neverinë 
LVODPH�SsU�oGR�SUDNWLNs�Ts�EsQ�IMDOs�SsU�LPDQHQFsQ�
hyjnore apo komprometon transcendencën hyjno-
re. Ndonëse mund të tërheqin studiuesin e arsi-

Foto 8.8 Korniza me “vav” e Mehmed Shefik Beut në  
Ullu Xhaminë në Bursa: Ajetet 1-7 e sures Shems.
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PXDU�Qs�3HUsQGLP�GKH�PLVWLNXQ��DWR�QXN�H�SORWsV-
ojnë nevojën për një interpretim të përgjithshëm 
dhe nga brenda konse kuent të arteve islame. 

Një teori e pranueshme e artit islam është ajo që ua 
ngarkon premisat e saj më saktë faktorëve të brend-
VKsP� Ws� IHVs�GKH� Ws� NXOWXUsV�� VHVD� DW\UH� Ws� LPSR-
nuar nga një traditë e huaj. Ajo është gjithashtu një 
teori që e mbështet veten më mirë mbi elementet 
Ps�Ws�UsQGsVLVKPH��VHVD�PEL�HOHPHQWHW�H�SDUsQGs�
sishme apo aksidentale që ndikojnë në atë kulturë. 
.XU¶DQL�)LVQLN��GKsQsVL�L�NsUNHVDYH�Ws�WLOOD��VLJXURQ�
një burim të gatshëm dhe logjik të inspirimit për 
NULMLP� HVWHWLN��.XU¶DQL� ND�THQs�SR� DT� LQÀXHQFXHV�
SsU�DUWHW�� VD�HGKH�SsU�DVSHNWHW�H� WMHUD� Ws�NXOWXUsV�
islame. Kur’ani siguroi mesazhin që u shpreh në 
mënyrë estetike si edhe mënyrën e të shprehurit të 
WLM��VLo�X�HYLGHQFXD�TDUWs�Qs�JMDVKWs�NDUDNWHULVWLNDW�
H�IRUPsV�GKH�SsUPEDMWMHV�Vs�WLM�OHWUDUH��$L��PDGMH��
L�ND�SDUD�TLWXU�VKSUHKMHW�GKH�IUDJPHQWHW�H�YHWs�DWLM��
VL�WHPsQ�Ps�Ws�UsQGsVLVKPH�SsU�LNRQRJUD¿Qs�H�DU-
WHYH��$UWHW�LVODPH��VL�UUMHGKLP��PXQG�Ws�HPsURKHQ�
me plot të drejtë “arte kur’anore”.

SHËNIME

���.MR�SLNsSDPMH�QHJDWLYH�LOXVWURKHW�PH�DQsQ�H�GHNODUDWDYH�
Ws�WLOOD�VL�YLMRQ��³'RNWULQD�LVODPH�H�QMsVLVs�Vs�=RWLW�GKH�NRU-
UHODWLYMD�H�VDM��UUH]LNX�L�shirkut��DSR�K\MQL]LPL��NDQs�NsUNXDU�
QGDOLPLQ� H� Ws� JMLWKs� DUWLW� ¿JXUDWLY�� 1s� VIHUsQ� H� DGKXULPLW�
,VODPL�GLNWRQ��VKSHVK�PH�QMs�UUHSWsVL�SXULWDQH��QMs�YHWR�WRWD-
OH�PEL�NsQDTsVLQs�DUWLV�WLNH�Qs�IRUPs�GKH�LPD]K��PX]LNs�GKH�
LNRQRJUD¿���.HQQHWK�&UDJJ��The House of Islam�>%HOPRQW��
.DOLIRUQL��:DGVZRUWK�3XEOLVKLQJ�&R�������@��I������

���Sifatet��DSR�DWULEXWHW�H�=RWLW�WUDGLFLRQDOLVKW�NRQVLGH�URKHQ�
Ws� MHQs� QsQWsGKMHWs� H� QsQWs�� QGRQsVH� QsQNXSWLPL� sVKWs� VH�
ato janë të pafundme.

���,VPD¶LO�5��DO�)DUXTL��Islam and Culture (Kuala Lumpur: 
$QJNDWDQ�%HOLD�,VODP�0DOD\VLD���������I�����

��� ³$UDEHVND´� SsUFDNWRKHW� Ps� QJXVKWsVLVKW� VL� QMs� IRUPs�
partikulare e gjethes së stilizuar dhe dizajn i hardhisë të 
NULMXDU� QJD� DUDEsW�PXVOLPDQsW�� 6LSDV� (UQHVW� .�KQHO�
it (The Arabesque: Meaning and Transformation of an 
Ornament�� SsUN�� 5LFKDUG� (WWLQJKDXVHQ� >*UD]�� $XVWULD��
9HUODJ� I�U� 6DPPOHU�� ����@�� I�� ���� Qs� IXQG� Ws� VKHNXOOLW� Ws�
QsQWsPEs�GKMHWs�$ORLV�5LHJO�VKNURL�QMs�OLEsU��Qs�Ws�FLOLQ�DL�H�
NX¿]RL� WHUPLQ�QGDM�NsVDM�NDWHJRULH� VSHFL¿NH� Ws�GL]DMQLW��$L�
SsUJML�WKsVLVKW�ND�SDVXU�QMs�GRPHWKsQLH�VKXPs�Ps�Ws�JMHUs��

Harta 30 Oqeani Indian, prej Ahmed ibn Mexhidit, (shekulli i 10-të/17-të)



2138. Artet

Ts�SsUIVKLQ�QMs�VsUs�GL]DMQsVK�RUQDPHQWDOs��PH�PRWLYH�NDOL�
JUD¿NH�� JMHRPHWULNH� GKH� YHJMHWDWLYH�� 1Ms� GRPHWKsQLH� DNR�
ma më e gjerë për këtë term është deklaruar nga Lois Ibsen 
DO�)DUXTL�� Qs� ³2UQDPHQWDWLRQ� LQ� $UDELDQ� ,PSURYLVDWLRQDO�
0XVLF��$�6WXG\�RI�,QWHUUHODWHGQHVV�LQ�WKH�$UWV�´�The World 
of Music�������������I���������SR�DW\��³7KH�,VODPL]DWLRQ�RI�WKH�
+DJLD�6RSKLD�3ODQ´��UHIHUDW�L�PEDMWXU�Qs�6LPSR]LXPLQ�PEL�
The Common Principles��Forms, & Themes of Islamic Art��
,VWDQEXO�� SULOO�� ������ GKH� ,VPD¶LO� 5�� DO�)DUXTL�� ³,VODP� DQG�
$UW�´�Studia Islamica�������������I�����������

���.�KQHO��The Arabesque.

���(UQVW�.�KQHO��³$UDEHVTXH�´�The Encyclopaedia of Islam��
ERW��L�UL��/HLGHQ��(��-��%ULOO���9RO��,��I����������

���3sU�QMs�GLVNXWLP�Ps�Ws�KROOsVLVKsP�VKLK��/RLV�,EVHQ�DO�)D-
UXTL�� ³$Q� ,VODPLF� 3HUVSHFWLYH� RQ� 6\PEROLVP� LQ� WKH� $UWV��
1HZ�7KRXJKWV�RQ�)LJXUDO�5HSUHVHQWDWLRQ�´�Art, Creativity, 
and Religion��UHG��'LDQH�$SRVWRORV�&DSSDGRQD��1HZ�<RUN��
&URVVURDG�3XE��&R����������I����������

��� )UDQ]� %RDV�� Primitive Art (Oslo: Instituttet for 
6DPPHQOLJQHQGH�.XOWXUIRUVNQLQJ��������

���6KLK�SsUVKNULPLQ�H�T\WHWLW�Ws�,VIDKDQLW�Qs�1DGHU�$UGDODQ�
GKH�/DOHK�%DNKWLDU��7KH�6HQVH�RI�8QLW\��7KH�6X¿�7UDGLWLRQ�
in Persian Architecture��dLNDJR���������I�����II�

����3R�DW\��I�����

����6KLK�SsUVKNULPLQ�H�0DUVKDOO�*��6��+RGJVRQ�Ws�Methnevisë 
Vs� ;KHODOXGGLQ�5XPLXW� Qs�The Venture of Islam (Çikago: 
8QLYHUVLW\�RI�&KLFDJR�3UHVV���������9RO��,,��I����������

���� (UQVW� 'LH]�� ³$� 6W\OLVWLF� $QDO\VLV� RI� ,VODPLF� $UW�´� Ars 
Islamica�� �� �������� I�� ���� $UWKXU� 8SKDP� 3RSH�� Persian 
Architecture: The Triumf of Form and Color (New York: 
*HRUJH�%UD]LOOHU���������I�����

����6KLK�'DYLG�7DOERW�5LFH��³6WXGLHV�LQ�,VODPLF�0HWDO�:RUN�
±�9,�´�Bulletin of the School of Oriental and African Studies 
�8QLYHUVLWHWL�L�/RQGUsV��������������I����������

����,��5��DO�)DUXTL��³,VODP�DQG�$UW�´�I��������

����/RLV�,EVHQ�DO�)DUXTL��³'DQFH�DV�DQ�([SUHVVLRQ�RI�,VODPLF�
&XOWXUH�´� Dance Research Journal�� ��� �SUDQYHUs� ±� YHUs��
�������I��������

����$OL�%��8WKPDQ�(O�;KXO�ODEL�(O�+X[KYLUL��Kashf Al-Mahjub 
of Al Hujwiri��SsUNWK��5H\QROG�$��1LFKROVRQ��Qs�E. J. W. Gibb 
Memorial Series������/RQGRQ��/X]DF�	�&R����������I����������

���� 6KLK� *LRYDQQL� *DUELQL�� The Ancient World (New York: 

0F*UDZ�+LOO���������$QGUp�3DUURW��The Arts of Assyria��SsUN��
6WXDUW�*LOEHUW�GKH�-DPHV�(PPRQV� �1MX�-RUN��*ROGHQ�3UHVV��
�������The Great King: King of Assyria,�IRWRJUD¿Ws�SUHM�&KDUOHV�
:KHHOHU��1MX�-RUN��0X]HX�0HWURSROLWDQ�L�$UWLW��������

���� 6KLK� 5HQp� $�� %UDXPDQQ�� African Islam �8DVKLQJWRQ��
'�&��� 6PLWKVRQLDQ� ,QVWLWXWLRQ� 3UHVV�� ������� .DS�� ��� GKH�
&OLIIRUG� *HHUW]�� ³$UW� DV� D� &XOWXUDO� 6\VWHP�´� Modern 
Language Notes�������������I������������

���� 3sU� VKHPEXOO�� 0DUWLQ� /LQJV�� The Quranic Art of 
Calligrafy and Illumination �/RQGsU�� :RUOG� RI� ,VODP�
)HVWLYDO�7UXVW���������7LWXV�%XUFNKDUGW��The Art of Islam 
�/RQGsU�� :RUOG� RI� ,VODP� )HVWLYDO� 7UXVW�� ������� 1DGHU�
$UGDODQ� GKH� /�� %DNKWLDU�� The Sense of Unity (Çikago: 
8QLYHUVLW\� RI� &KLFDJR� 3UHVV�� ������� $QWKRQ\� :HOFK��
Calligraphy in the Arts of Muslim World (Austin: 
8QLYHUVLW\�RI�7H[DV�3UHVV���������(ULFD�&UXLNVKDQN�'RGG��
³7KH� ,PDJH� RI� WKH� :RUG�´� Berytus� ��� �������� I�� �������
6HMMHG�+RVVHLQ�1DVU��³7KH�6LJQLILFDQFH�RI�WKH�9RLG�LQ�WKH�
$UW�DQG�$UFKLWHFWXUH�RI�,VODP�´�The Islamic Quarterly�����
��������I�����������$QQHPDULH�6FKLPPHO��³6FKULIWV\PEROLN�
LP�,VODP�´�Qs�Aus der Welt islamischen Kunst: Festschrift 
für Ernst Kühnel, HG�� 5LFKDUG� (WWLQJKDXVHQ� �%HUOLQ��
������� I�����������6FKX\OHU�YDQ�5��&DPPDQQ��³6\PEROLF�
0HDQLQJV�LQ�2ULHQWDO�5XJ�3DWWHUQV�´�The Textile Museum 
Journal�� �� �������� I�� ������ SR� DL�� ³&RVPLF� 6\PEROLVP�
RQ� &DUSHWV� IURP� WKH� 6DQJXV]NR� *URXS�´� Studies in Art 
and Literature of the Near East in Honor of Richard 
Ettinghausen��HG��3HWHU�-��&KHONRYVNL��6DOW�/DNH�&LW\�GKH�
1HZ�<RUN���������I����������

����%XUFNKDUGW��Art of Islam��NDS��,9�

���� &DPPDQQ�� ³6\PEROLF� 0HDQLQJV´� GKH� ³&RVPLF�
Symbolism on Carpets.”

����/LQJV��Quranic Art��I��������

����:HOFK��Calligraphy��I�����

����3R�DW\�

����1DVU��³6LJQL¿FDQFH�RI�WKH�9RLG�´�I������

����1s�NXQGsUVKWLP�PH�VDNUDPHQWHW�H�.ULVKWHULPLW�GKH�FH-
remonitë libacioniste të hinduve.

����1s�NXQGsUVKWLP�PH�GRPHWKsQLHQ�H�DOWDULW�Ws�NDWH�GUDOHV�
katolike dhe statujës së zotit në një tempull hindu.

����7KRPDV�$UQROG��³6\PEROLVP�DQG�,VODP�´�The Bu r l ington 
Magazine������.RUULN�'KMHWRU���������I����������

Brendia e xhamisë Shehzade. Stamboll 1548. (f.212-213)
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2179. Thirrja e Islamit 

DVL�K\UL�Qs�KLVWRUL��IHMD�LVODPH�V\QRL�Ts�
t’i bindë njerëzit për të vërtetën e saj 
dhe që t’i rekrutojë ata në bashkësinë e 
VDM��'XNH�THQs�VH�HVHQFD�H�HNVSHULHQFsV�
IHWDUH�sVKWs�DMR�Ts�sVKWs��,VODPL�XVKTHX�

VKSUHVDW�SsU�SODQLQ�Ps�Ws�PDGK�VL�DVQMsKHUs��GKH�
SLNsULVKW�� WD� NRQYHUWRQWH� WsUs� QMHUs]LPLQ� GKH� W¶L�
PRELOL]RQWH� DWD� SsU� DUULWMHQ� H� GUHMWsVLVs�� Vs� YsUW-
HWsV�� PLUsTHQLHV�� VKHQMWs�ULVs� GKH� EXNXULVs�� 1H�
tashmë kemi parë se Islami nuk bën diferencim 
PLGLV�QMHUs]YH��SsUYHoVH�SsU�YLUW\WHW�H� W\UH��QGHU-
VKPsULQs�H� W\UH�GKH�SsUNXVK�WLPLQ�H� W\UH��'KH�QH�
kemi parë se Islami e shikon urdhëresën hyjnore 
VL�Ws�OLGKXU�PH�oGR�IXVKs�Ws�DNWL�YLWHWLW�GKH�Ws�LQWH-
UHVLPLW�QMHUs]RU��GKH�VH�oGR�JMs�sVKWs�H�OLGKXU�PH�
IHQs��MR�YHWsP�ULWXDOHW�H�DGKXULPLW�DSR�VDNUDPHQ-
WHW��'KH�QH�NHPL�SDUs�VH�,VODPL�QXN�sVKWs�DV�QMs�UH-
OLJMLRQ�L�SsUVLDWMHV��DV�QMs�UHOLJMLRQ�L�PXUJsULVs�GKH�
i tërheqjes asketike nga bota. Ai është më saktë një 
UHOLJMLRQ�L�DQJD]KLPLW�Qs�ERWs��Qs�NX]KLQDW�GKH�WUH-
JMHW�H�VDM��VL�HGKH�Qs�[KDPLWs�GKH�Qs�IXVKsEHWHMDW�
e saj.

,VODPL�L�HUGKL�QMs�QMHULX��0XKDPPHGLW��$L�L�WKD�DWLM�
³QJULKX� GKH� WsUKLTL� YsUHMWMHQ� IDUH¿VLW� WsQG�Ps� Ws�
DIsUW´�����������.XU�DL�X�QJMHWK�QJD�IULND�H�SsUJMH�
JMsVLVs�±�GKH�H�PEsVKWROOL�YHWHQ�QJD�GULGKMHW�H�NsVDM�
IULNH��]sUL�H�WKsUULWL�DWs��³2�WL�L�PEXOXDU��1JULKX�GKH�
WsUKLTX� YsUHMWMHQ�´� ����������0XKDPPHGL� LX� ELQG�
thirrjes. Ai e konvertoi gruan e tij dhe kushëririn e 

WLM��GKH�L�WKsUULWL�PLTWs�H�WLM�SHUVRQDOs�Qs�EHVLPLQ�H�
UL��3URFHVL�NLVKWH�¿OOXDU��SRU�LVKWH�QMs�UUXJs�H�JMDWs�
nga objektivi i tij për të konvertuar botën. Si një lëv-
L]MH�H�UH��Ts�V\QRQWH�Ws�UHIRUPRQWH�UHOLJMLRQLQ�H�YHQ-
GRVXU��,VODPL�X�XUU\H�GKH�X�OXIWXD��QGsUVD�SDVXHVLW�
e tij të paktë u persekutuan. Fyerje dhe mallkime u 
grum bu lluan mbi ta. Çdo mjet shtypjeje u përdor 
SsU� W¶L�NWK\�HU�QJD�EHVLPL� L� W\UH��'KH�NXU� Ws�JMLWKD�
NsWR�WDNWLND�GsVKWXDQ��DUPLTWs�NXUGLVsQ�QMs�NRP-
SORW�SsU�Ws�HOLPL�QXDU�XGKsKHTsVLQ��0XKDPPHGLQ��

Kapitulli 9

Thirrja e Islamit 

P

Foto 9.1 Nga sheshi Naksh-i Xhihan në Isfahan. Sheshi 
është i rrethuar me Portën e Lartë nga periudha e Safe-
vitëve, xhaminë e Shejh Lutfullahut dhe xhaminë e Imamit.

Foto 9.2 Besmelja. Bukurshkrim: Nur Zharral (2011)



218 Atlas kulturor i Islamit • Pjesa e katërt: Manifestimi

0H�QGLKPsQ�H�=RWLW��3HMJDPEHUL�XD�SULVKL�SODQHW�
GKH�VKSsWRL��$WD�¿OOXDQ�KDSXU�OXIWsQ�NXQGsU�WLM�GKH�
pasuesve të tij. Shumë beteja u zhvilluan dhe shu-
më jetë u humbën; por kauza e Islamit vazhdoi të 
përparonte dhe më në fund e mposhti rezistencën.

Historia e Islamit është e njohur në historinë e re-
OLJMLRQHYH�� 3UDNWLNLVKW� oGR� UHOLJMLRQ� ND� SDVXU� QMs�
¿OOLP�Ws�QJMDVKsP��5HOLJMLRQL�L�VKXPLFsV�V\QRQ�WD�
mbrojë veten duke i ndaluar lëvizjet e tjera fetare 
që të zhvillohen në mesin e tij. Nëse religjioni i ri ka 
VXNVHV�GKH�DUULQ�QMs�SLNsPEsVKWHWMH��UHOLJMLRQL�Ps�L�
vjetër i vendosur e persekuton atë të riun. E njëjta 
histori tragjike është e vërtetë edhe për kulturat 
GKH�HWQLFLWHWHW��.XGR�Ts�Ws�NHWs�SDNLFD��NXOWXUD�DSR�
etni citeti i shumicës përpiqet me forcë t’i absor-
ERMs�DWR��GKH�NXU�NMR�GsVKWRQ��SsUGRUHW�WLUDQLD�GKH�
GHW\ULPL��3sU�VKXPLFsQ��sVKWs�QMs�WUHJXHV�L�VKsQG-
etit dhe i vita litetit që të kërkojë ta zgjerojë veten 
dhe ta për thithë pakicën. Nuk ka asgjë të gabuar 
Qs�NsWs�Gs�VKLUs�XQL�YHUVDOH��0s�VDNWs��JDELPL�sVKWs�

Qs�PHWR�GsQ�H�SsU�WKLWKMHV��Qs�SsUGRULPLQ�QJD�DQD�H�
VDM�H�SHUVHNX�WLPLW��GHW\ULPLW�GKH�WLUDQLVs��³NXODoLW´�
GKH�³NsUEDoLW´�SsU�Ws�DUULWXU�TsOOLPLQ�H�VDM�

Praktikisht të gjitha religjionet e botës janë fajtore 
Qs�NsWs�GUHMWLP�±�Ws�JMLWKD��SsUYHo�,VODPLW��0EDVL�
,VODPL�ND�QMs�WHRUL�XQLNH�Ws�PLVLRQLW��QMs�WHRUL�XQLNH�
për besimet e tjera dhe një teori unike për religjio-
net e tjera dhe pasuesit e tyre brenda shoqërisë 
islame.

TEORIA ISLAME E MISIONIT

Urdhri i Zotit

Muslimani e konsideron veten si të urdhëruar nga 
=RWL�SsU� W¶L� WKLUUXU� Ws� JMLWKs�QMHUs]LW�GUHMW�QMs� MHWH�
Qs�QsQVKWULPLQ�QGDM�7LM��GUHMW� ,VODPLW� VL�QMs�DNW� L�
SMHVRUHV�Vs�WDVKPH����������4sOOLPL�L�MHWsV�Vs�WLM�sV-

Harta 31  Një hartë e Afrikës nga el-Havarizmi (236/851)
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KWs� DL� L� Q[LWMHV� Vs� Ws� JMLWKs�QMHUs]LPLW�Qs�QMs� MHWs��
Qs� Ws� FLOsQ� ,VODPL�� IHMD� H�=RWLW��PH� WHRORJMLQs�GKH�
sheriatin� H� VDM�� HWLNsQ� GKH� LQVWLWXFLRQHW� H� VDM�� Ws�
MHWs�IH�H�Ws�JMLWKs�QMH�Us]YH��1s�.XU¶DQ��=RWL�H�ND�XU-
GKsUXDU�PXVOLPD�QLQ��³7KLUU�SsU�Qs�UUXJsQ�H�=RWLW�
WsQG�PH�XUWsVL�H�NsVKLOOs�Ws�PLUs��GKH�SROHPL]R�PH�
DWD�Qs�DWs�PsQ\Us�Ts�sVKWs�Ps�H�PLUD�´� ����������
Da’veh është për mbushja e këtij urdhri. Ai përf-
shin detyrën për t’ua mësuar të vër tetën atyre që 
nuk e dinë; deklarimin e lajmeve të mira të bekimit 
të kësaj jete dhe të parajsës së botës së përtejme; 
dhe paralajmërimin ndaj ndëshkimit të afërt të fer-
rit në botën e përtejme dhe të mjerimit në këtë botë 
���������3sUPEXVKMD�H�NsWLM�XUGKUL�GHNOD�UR�KHW�QJD�
Kur’ani të jetë kulmi i virtytit dhe i lumturisë. “E 
kush është në rrugë më të mirë se ai që thërret në 
UUXJsQ�H�$OODKXW"´����������3HMJDPEHUL�JMLWKDVKWX�H�
NRQVLGHURQ�PLVLRQLQ�VL�YLUW\WLQ�Ps�¿VQLN��UUMHGKL-
PLQ�H�WLM�±�NRQYHUWLPLQ��Qs�,VODP�±�Ps�Ws�PDGKLQ�H�
Ws�JML�WKs�VKSsUEOLPHYH��0HTs�ELQGMD�QGDM�=RWLW�sV-
KWs�QJD�HVHQFD�H�,VODPLW��SsUPEXVKMD�H�XUGKULW�SsU�
W¶L�WKLUUXU�QMHUs]LW�Qs�ELQGMH�QGDM�=RWLW�GXKHW�Ws�MHWs�
SsUPEXVKMD�Ps�H�DIsUW�H�NsVDM�HVHQFH��QMs�SsUJMHJ-
jësi që të gjithë muslimanët e mbajnë me krenari 
dhe vendosmëri.

Da’veh është bamirësia më e madhe

Nuk ka dyshim në lidhje me pozicionin qendror të 
da’ves�Qs�,VODP��DV�SsU�YOHUsQ�H�UH]XOWDWLW�SsUIXQ�
dim tar të tij për sa i takon fatit të njeriut. Njohja 
e së vërtetës është zotërimi më i madh; da’veh 
është njof timi dhe mësimi i së vërtetës. Thirrësi 
synon ta për hapë të vërtetën dhe i thirruri ftohet 
Ts� WD� SsUYH�WsVRMs� DWs�� 3D� G\VKLP�� da’veh ës-
KWs� GKsQLD� H� GKXUDWsV� Ps� Ws� oPXDU� Ts� sVKWs� H�
PXQGVKPH� SsU� W¶X� GKsQs�� 3sUYHo� NsVDM�� da’veh 
është paralajmërim kun drejt rre zikut të afërt. 
3DUDODMPsULPL�L�PLTYH��DSR�L�ITLQMsYH��QJD�DQD�H�
QMs�QMHULX��SsU�QMs�]MDUU�Ts�sVKWs�GXNH�X�SsUKDS-
XU�� NRQVLGHURKHW�QJD� Ws� JMLWKs� VL�QMs�PLUsEsUsVL�
e detyru eshme. Sa herë më e madhe do të jetë 
kjo mirëbërësi kur e paralajmëron fqinjin kun-
drejt një zjarri pa fundësisht më të kobshëm! Së 
IXQGL�� MHWD�QMH�Us]RUH�YsVKWLUs�VH�SDUDTHW�QGRQMs�
kënaqësi më të ma dhe sesa ajo e ndihmës së një 
njeriu tjetër për ta dalluar të vërtetën. Kuptimi i 
së vërtetës dhe zotërimi i reali tetit e zgjeron edhe 
PHQGMHQ�� HGKH� ]HPUsQ�� QMsNRKs�VLVKW�� HGKH� WHN�
Q[sQsVL��HGKH�WHN�PsVXHVL��1XN�sVKWs�SsU�W¶X�KD-
bitur atëherë që muslimanët i kanë marrë përs-
ipër detyrat e da’ves me entuziazëm.

Misioni është i domosdoshëm  
për religjionin

Asnjë religjion nuk mund të shmangë misionin 
nëse ai ka ndonjë lloj të karakterit intelektual. Që 
të mohosh misionin duhet të mohosh nevojën për 
të kërkuar mirëkuptimin e të tjerëve ndaj asaj që 
preten dohet të jetë e vërtetë nga religjioni. Të mos 
NsUNRVK�PLUsNXSWLPLQ��NXU�EsKHW�QMs�SUHWHQGLP�SsU�
VD�L�SsUNHW�DVDM�VH�oIDUs�sVKWs�H�YsUWHWs�DSR�H�PLUs��
GKH�DVDM�Ts�QXN�sVKWs��GR�Ws�WKRWs�Ts�Ws�MHVK�MRVHULR]�
UUHWK�SUHWHQ�GLPLW�� DSR�GHNODULPL� L�SUHWHQGLPLW� Ws�
MHWs�DEVROXWLVKW�VXEMHNWLY��SDUWLNXODULVW��DSR�UHODWLY�
GKH��VL�UUMHGKLP��L�SDYOHIVKsP�SsU�QGRNsQG�WMHWsU��
SsUYHo�DW\UH�Ts�EsMQs�SUHWHQGLPLQ��1s�PsQ\Us� Ws�
GXNVKPH�� N\� sVKWs� QMs� VKHPEXOO� HNVWUHP� L� RUJD-
QL]LPLW�¿VQRU��L�UHODWLYL]PLW�IHWDU��L�HWQRFHQWUL]PLW�
GKH�ORNDOL]PLW��1s�UHOLJMLRQ��VL�Qs�Ws�JMLWKD�osVKWMHW�
H� WMHUD�� UHODWLYL]PL� VLJXURQ� QMs�PEURMWMH� Ws� GREsW�
kundrejt kundërshtimeve nga pikë pamjet dhe 
pretendimet e tjera; dhe madje edhe reli gjioneve 
Ps� ¿VQRUH�� DSR� Ps� HWQLNH�� LX� sVKWs� GDVKXU� Ws�
VKNRMQs�PDWDQs�WLM��SsU�WD�EsUs�YHWHQ�Ws�YOHIVKsP��
madje midis pasuesve të vetë atyre. Relativizmi 
nën kupton paraqitjen e pretendimit si “të vërtetë 
YHWsP� SsU� SDVXHVLW�� GKH� SUHWHQGLPHW� H� NXQGsUWD�
mund të jenë njëlloj të vërteta për të tjerët.” Por 
religjionet bëjnë pohimet më të rëndësishme rreth 
jetës dhe vdekjes; ekzistencës dhe natyrës; së ka-
OXDUsV��Vs�WDVK�PHV�GKH�Vs�DUGKPHV��ERWsV�GKH�NUL-
jimit; virtytit dhe vesit; lumturisë dhe mallkimit; 
njohjes dhe së vërte tës. Kur pohime të tilla dekla-

Foto 9.3 Një kompozicion i përbërë nga përsëritja e gërmave 
“sin” në Ullu Xhaminë në Bursë: Surja Nas.
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URKHQ�MR�Ws�GRPRV�GRVKPH�QJD�SUHWHQGXHVLW�H�W\UH��
serioziteti i pohimit vihet në dyshim. Akoma më i 
UsQGs�� PHJMLWKDWs�� sVKWs� VXSR]LPL� VH� SUHWHQGLPL�
EsKHW�PH�VLQTHULWHW�Ws�SORWs��1s�NsWs�UDVW��NMR�EsKHW�
QMs�IWHVs�SsU�Ws�SUDQs�YsQs�SURSR]LPHW�H�NXQGsUWD��
për të pretenduar se ato janë të vërteta dhe për të 
pranuar kontradiktën e tyre si përfundimtare dhe 
SsUJMLWKQMs� Ws� SDSDMWXHVKPH�� 1Ms� TsQGULP� L� WLOOs��
në të cilin relativisti religjioz i redukton pohimet 
H�EHVLPLW�Ws�WLM��PXQG�W¶L�WsUKHTs�QJD�QDW\UD�YHWsP�
QMs�PHQGMHMH�PHGLRNUH��0HQGMD��PH�oIDUsGR�GR]H�
Ws� LQWHOLJMHQFsV�� UHEHORKHW� QGDM� QMs� SUH�WHQGLPL� Ws�
WLOOs��VHSVH�H�YsUWHWD�QJD�QDW\UD�sVKWs�SsU�MDVKWXHVH��
6LJXULVKW�oGR�SHUVRQ��GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�QMHULXQ�
H�UHOLJMLRQLW��PXQG�Ws�SURSR]RMs�QMs�GHNODUDWs�KLSR-
WHWLNH��QMs�SURSR]LP�Ws�QMs�YOHUH�Ws�G\VKLPWs��Ws�QMs�
DSOLNLPL�DSR�YOHIVKPsULH�Ws�NX¿]XDU��DSR�Ws�QMs�Ws�
YsUWHWH�MR�Ws�VLJXUW��3RU�Qs�UHOLJMLRQ��YHoDQsULVKW�SsU�
VD�X�SsUNHW�SUHPLVDYH�WKHPHORUH�Ws�EHVLPLW��QMHULX�
QXN�PXQG�Ws�ÀDVs�PH�G\�NXSWLPH�UUHWK�Vs�YsUWHWsV��
PH�JMLWKs�IXTLQs��XQLYHUVDOL]PLQ�GKH�NDUDNWHULQ�H�
saj për jashtues. Por kur bindet për të vërtetën e 
SRKLPHYH�Ws�QGRNXMW��QMHULX�ND�QHYRMs�Ts�W¶L�PEURMs�
DWR�NXQGUHMW�NXQGsUVKWLPLW��GKH�NsVKWX�SsUIVKLKHW�
Qs�ELQGMHQ�H�PRVSDVXHVLW�Ws�Vs�YsUWHWsV�Vs�W\UH�±�JMs�
që është ana intelektuale e misionit.

,VODPL� sVKWs� Qs� Ws� YsUWHWs� QMs� UHOLJMLRQ�PLVLRQDU��
QGRVKWD�Ps�VKXPs�VHVD�oGR�WMHWsU��SLNsULVKW�VHSVH�
pohimet që ai bën janë racionale dhe kritike. Për 
Ps� WHSsU�� ,VODPL� SRKRQ� Ws� MHWs� VKSDOOMHV� ¿QDOH��
UHIRUPD� SsUIXQGLPWDUH� H� Ws� JMLWKD� UHOLJMLRQHYH��
YHoDQsULVKW�H�-XGDL]PLW�GKH�.ULVKWHUL]PLW��Ws�FLOsW�
i paraprinë atij me të njëjtën traditë religjioze. 
3RKLPHW�H�WLM��QDW\�ULVKW��GUHMWRKHQ�NXQGsU�Ws�NXQ-

GsUWDYH� Ws� UHOLJMLRQHYH� Ws� WMHUD��6L� UUMHGKLP��GXNH�
IROXU� Qs� PsQ\Us� LQWHOHNWX�DOH�� PLVLRQL� L� ,VODPLW�
është një korolar i domosdo shëm i pohimeve dhe 
mohimeve të tij. Çdokush ftohet që të debatojë; 
dhe muslimani është epistemo logjikisht i detyruar 
që të provojë të vërtetën e pre misave të Islamit dhe 
të arrijë mirëkuptimin e debatuesit.

NATYRA E MISIONIT ISLAM

Liria 

'XNH�THQs�QMs�IWHVs�SsU�Ws�VKT\UWXDU�SRKLPHW�Ps�
Ws� UsQGsVLVKPH� Qs� OLGKMH� PH� MHWsQ� GKH� YGHNMHQ��
OXP�WXULQs� DSR� QGsVKNLPLQ� H� SsUMHWVKsP�� Js]LP-
LQ�DSR�PMHULPLQ�Qs�NsWs�ERWs��GULWsQ�H�Vs�YsUWHWsV�
DSR�HUUs�VLUsQ�H�IDOVLWHWLW��YLUW\WLQ�GKH�LPRUDOLWHWLQ��
da’veh apo misioni duhet të shoqërohet me një in-
tegritet absolut nga të dyja palët: edhe nga thirr-
sVL�� HGKH� QJD� L� WKL�UUXUL��0EDVL� Ws� SUHNXULW� H� NsWLM�
LQWHJULWHWL�QJD�DQD�H�VHFLOsV�SDOs��GXNH�NsUNXDU�DSR�
GXNH�PDUUs�U\VKIHWH�DSR�DYDQWD]KH��GXNH�DSOLNXDU�
DSR�GXNH�GXUXDU�oGR�OORM�VKWUsQJLPL�DSR�VKW\SMHMH��
GXNH�H�SsUGRUXU�DWs�SsU�oIDUsGR�TsOOLPL�WMHWsU�SsUY-
Ho�]EXOLPLW�Ws�Vs�YsUWHWsV�GKH�SsU�KLU�Ws�=RWLW��sVKWs�
QMs�NULP�NDSLWDO��Ts�H�]KYOHUsVRQ�GKH�H�VKIXTL]RQ�
thirrjen. Thirrja e Islamit duhet bërë me seriozitet 
të plotë; dhe ajo gjithmonë shpresohet të pranohet 
me angazhim të njëjtë për të vërtetën. I thirruri 
GXKHW�Ws�QGLKHW�DEVROXWLVKW�L�OLUs�QJD�IULND��DEVROX-
tisht i bindur që gjykimi që ai arrin është tamam i 
vetë atij.

0XVOLPDQsW�� VL� UUMHGKLP��QXN� H� VKLNRMQs� YHWHQ� VL�
të urdhëruar për t’i thirrur njerëzit në Islam sim-
pliciter �SD�NX¿]LP���.XVKWHW�H�WKLUUMHV�Vs�W\UH�MDQs�
YHQGRVXU�QJD�=RWL��GKH�DWR�NDQs�Ws�QMsMWLQ�DXWRUL-
WHW��VLNXUVH�XU�GKUL�SsU�WKLUUMH��³1s�IH�QXN�ND�GKXQs��
Është e sqaruar e vërteta nga e kota. ... Kush të 
GRMs� OH� Ws�EHVRMs�� H� NXVK� Ws�GRMs�� OH� Ws�PRKRMs�� ����
NXVK� RULHQWRKHW� Qs� UUX�JsQ� H� YsUWHWs�� DL� H� ND� SsU�
YHWH��H�NXVK�H�KXPE��DL� L�EsQ�GsP�YHWHV´� �.XU¶DQ�
����������������������6LJXULVKW��³WKLUUMD´�QXN�sVKWs�
VKWUsQJLP��0s�VDNWs��DMR�sVKWs�QMs� IWHVs�� V\QLPL� L�
së cilës mund të përmbushet vetëm me pranimin e 
lirë të atij që thirret. Meqë synimi është që të bin-
GHW�DL�Ts�WKLUUHW�VH�=RWL�sVKWs�.ULMXHVL��6XQGLP�WDUL��
3URQDUL�GKH�*M\NDWsVL�L�WLM��PHQGLPL�L�GHW\UXH�VKsP�
është një kundërthënie në shprehje. Etika huma-
niste e vlerëson da’ven e detyruar si një dhunim të 
UsQGs�Ws�QMHULXW��YHWsP�Ws�G\WsQ�SDV�YUDVMHV��QsVH�MR�
Ws�QMsOORMWs�PH�Ws��'KH�JM\NLPL�L�,VODPLW�QXN�sVKWs�Foto 9.4 Xhamia Selimijje nga xhamia me tre sherefe. Edrene.
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më pak i ashpër. Kjo është arsyeja se përse Kur’ani 
L� VSHFL¿NRL� PsQ\UDW� H� ELQGMHV� Ts� GXKHQ� SsUGRU-
XU�� 1sVH� osVKWMD� GLVNXWRKHW� PH� MRPXVOLPDQsW�
GKH�DWD�QXN�ELQ�GHQ�� DWD�GXKHW� Ws� OLKHQ�Qs�SXQsQ�
H� W\UH� ���������������������������.XU�HQWX]LD]PL� L�
Pejgamberit në thirrjen e njerëzve në Islam e kaloi 
NX¿ULQ��=RWL�H�QGDORL�DWs�GXNH�L��WsUKHTXU�YsUHMWMHQ�
��������� GXNH� QD� PsVXDU� QH� OHNVLRQLQ� VH� PDGMH�
edhe një pejgamber nuk mund të shkojë përtej 
DVDM�Ts�H�UXDQ�LQWHJULWHWLQ�H�WKLUUMHV��3sU�Ps�WHSsU��
UsQGsVLD�H�DVDM�Ts�sVKWs�GXNH�X� WKsQs��NsU�NRQ�Ts�
SHUVRQL� Ts� PHUU� YHQGLPLQ�� Ws� YHSURMs� DVKWX� PH�
YHWsGLMH� Ws�SORWs�SsU� Ws�JMLWKs�SDVRMDW� VKSLUWsURUH��
VKRTsURUH�GKH�PDWHULDOH��'KH�PH�TsOOLP�Ts�W¶L�VLJX�
rojë muslimanët se nuk është detyra e tyre për të 
JDUDQWXDU�UH]XOWDWLQ��.XU¶DQL�X�WUHJRQ�VH�QXN�MDQs�
DWD� Ts� L� NRQYHUWRMQs� QMHUs]LW� Qs� ,VODP�� SRU� =RWL�
GKH��SDVL�Ws�EsKHW�SUH]DQWLPL�L�W\UH��osVKWMD�W¶L�OLKHW�
$WLM� ����������������6LJXULVKW��PXVOLPDQL�GXKHW�Ws�
SsUSLTHW� SsUVsUL� GKH� NXUUs� Ws� PRV� GRUs]RKHW�� VH�

=RWL�PXQG�WD�XGKs�]RMs�URELQ�H�WLM�GUHMW�Vs�YsUWHWsV��
6KHPEXOOL�SHUVRQDO�L�MHWsV�Vs�WLM��DQJD]KLPL�L�WLM�SsU�
YOHUDW�Ts�VKIDT�GKH�SX�QD�H�WLM��SsUEsMQs�DUJXPHQ-
WLQ�H� WLM�¿QDO��1sVH� MRPXVOL�PDQL�HQGH�QXN�sVKWs� L�
ELQGXU��PXVOLPDQL�GXKHW�W¶L�GUHMWRKHW�SsU�osVKWMHQ�
H�WLM�=RWLW��9HWs�3HMJDPEHUL�L�NLVKWH�OHMXDU�DWD�Ws�NUL-
VKWHUs��Ts�QXN�LVKLQ�ELQGXU�QJD�SDUDTLWMD�H�,VODPLW�
QJD�DQD�H� WLM��Ts� WD�PEDQLQ�EHVLPLQ�H� W\UH�GKH�Ws�
ktheheshin në shtëpi me dinjitet.

Racionaliteti

Da’veja�LVODPH�sVKWs�QMs�IWHVs�SsU�Ws�PHQGXDU��SsU�
Ws�GHEDWXDU��SsU�Ws�DUJXPHQWXDU�GKH�SsU�Ws�JM\NXDU�
osVKWMHQ� PEL� PHULWDW� Ts� L� SDUDTLWHQ�PHQGMHV�� $L�
QXN�PXQG�Ws�VKLKHW�PH�LQGLIHUHQFs��SsUYHoVH�QJD�
FLQLNX� GKH� DV� Ws� UHIX]RKHW�� SsUYHoVH� QJD� L� PDUUL�
apo keqdashësi. E drejta për të menduar është e 
lindur dhe i përket të gjithë njerëzve. Asnjë njeri 
nuk mund t’ia mohojë në mënyrë parandaluese atë 

Foto 9.5 Xhamia e madhe në Samarra. Sot kanë mbetur vetëm muret përreth të xhamisë së ndërtuar nga halifi Mutevekkil 848-852 
me përmasa 240-156.
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FLOLWGR�QMHUL��GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�YHWHQ��$MR�PXQG�
të mohohet vetëm me humbjen e integritetit apo 
respektit të dikujt. 

0HTs� DMR� oIDUs� NsUNRKHW� NsWX� sVKWs� JM\NLPL�� QJD�
natyra e gjykimit vijon se da’veja nuk mund të ketë 
SsU� REMHNWLY� DVJMs� WMHWsU� SsUYHoVH� QMs� SUDQLP� Ws�
DUV\H�VKsP��Ws�SDUDPHQGXDU�GKH�Ws�QGsUJMHJMVKsP�
SsU� SsU�PEDMWMHQ� H� WLM�� QJD� DQD� H� Ws� WKLUUXULW�� .MR�
do të thotë se nëse ndërgjegjja e të thirrurit zhv-
OHUsVRKHW�Qs�oIDUsGR�PsQ\UH�QJD�FLODGR�H�PHWs�DSR�
GHIHNW� L� VDM�� YHWs�da’veja është njëlloj i zhvlerës-
uar. Kjo da’veh��H�FLOD�SsUIVKLQ�Qs�oIDUsGR�PsQ\Us�
SDNXMGHVLQs�� EDUWMHQ� H� HPRFLRQLW�� DSR� VKNDUMHQ� H�
VKNDNWXDU�DUWL¿FLDOLVKW��DSR�³]KYLOOLPLQ�SVLNRSDWLN´�
Ws�QGsUJMHJMHV�� QXN� sVKWs� L� OLJMVKsP��Da’veja nuk 
sVKWs�SXQs�H�PDJMLVs�DSR� LOX�]LRQLW��QXN�sVKWs�QMs�
DSHO�L�WKMHVKWs�GUHMWXDU�HPR�FLR�QHYH��DVKWX�Ts�SsUJ-
jigjja më shumë se gjykim të jetë shtirje. Ai duhet të 
MHWs�QMs�SUH]DQWLP�JMDN�IWRKWs�GUHM�WXDU�QGsUJMHJMHV��
QMs�SUH]DQWLP�Qs�Ws�FLOLQ�DV�DUV\HMD��DV�]HPUD�QXN�
e sundojnë njëra-tjetrën. Vendi mi du het të jetë 
QMs�DNW� L�DUV\HV�GLVNXUVLYH�� L�SsUNUD�KXU�QJD� LQWXL-
WD�HPRFLRQDOH�H�YOHUDYH�Ws�SsUIVKLUD��H�SDUD��GXNH�
H�GLVLSOLQXDU�GKH�H�G\WD��GXNH�H�SDVXUXDU�WMHWUsQ��

Gjy kimi duhet të arrihet vetëm pas shqyrtimit të 
DOWHUQD�WLYDYH��NUDKDVLPLW�GKH�NXQGsUYsQLHV�Vs�W\UH�
PH�QMsUD�WMHWUsQ��SDV�SHVKLPLW� Ws� VDNWs�� Ws�SDQ[L-
tuar dhe objektiv të dëshmisë dhe kundërdëshmi-
Vs��3D�NULWHUHW�H�NRKHUHQFsV�Vs�EUHQGVKPH��Ws�NRQ-
VLVWHQFsV�PH�QMRK�MHQ�H�NXQGsUW��Ws�NRUUHVSRGHQFsV�
PH�UHDOLWH�WLQ��SsU�JMLJMMD�QGDM�WKLUUMHV�Vs�,VODPLW�QXN�
PXQG� Ws� MHWs� UDFLRQDOH�� 7KLUUMD� H� ,VODPLW�� VL� UUMH-
GKLP��QXN�PXQG�Ws�EsKHW�Qs�IVKHKWsVL��PEDVL�DMR�
nuk është një apel drejtuar zemrës.

7KLUUMD�H�,VODPLW��VL�UUMHGKLP��sVKWs�QMs�SURFHV�NUL�
tik i intelektit. Është në natyrën e saj që të mos 
MHWs�NXUUs�GRJPDWLNH��Ts� Ws�PRV� L�TsQGURMs�NXUUs�
EHVQLNH�EUHQGLVs�Vs�VDM��JMRMD�QJD�DXWRULWHWL� L�YHWs�
DVDM��DSR�L�]sGKsQsVLW�Ws�VDM��DSR�L�WUDGLWsV�Vs�VDM��$MR�
e mban veten gjithmonë të hapur ndaj dëshmisë së 
UH��QGDM�DOWHUQDWLYDYH�Ws�UHMD��GKH�DMR�YD]KGLPLVKW�
H�GHUGK�GKH�H� ULGHUGK�YHWHQ�Qs� IRUPD� Ws� UHMD��Qs�
QMRKMH�Ws�]EX�OLPHYH�Ws�UHMD�Ws�VKNHQFsV�QMHUs]RUH��
të kërkesave të reja të situatave njerëzore. Thirrësi 
LVODP�QXN�sVKWs�DPEDVDGRU�L�QMs�VLVWHPL�DXWRULWDU��
por bashkë men dimtar që bashkëpunon me të thir-
UXULQ�SsU�Ws�NXS�WXDU�GKH�YOHUsVXDU�VKSDOOMHQ�H�G\¿-
VKWs�Ws�=RWLW��Qs�NULMLP�GKH�SsUPHV�SHMJDPEHUsYH�Ws�

Harta 32  Deti Persik dhe Deti Mesdhe nga Ibrahim ibn Muhammed el-Istahri (shekulli 4-të/10-të)
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Tij. Është johu mane që procesi i intelektit të ndalet 
krejt; dhe që mendja ta mbyllë veten kundrejt dri-
tës së dëshmisë së re. Çfarëdo qoftë pranimi i saj 
L� WDVKsP��DMR�GXKHW� Ws� YD]KGRMs� Ws� MHWs�GLQDPLNH��
GXNH� X� UULWXU� JMLWKPRQs� Qs� LQWHQVLWHW�� Qs� TDUWsV-
inë e vizionit dhe aftësinë për të kuptuar. Kështu 
asnjë mendje e shëndoshë nuk do të mund të ketë 
mundësi që ta mohojë thirrjen a priori. Mendja që 
sVKWs�NsVKWX�H�NsQDTXU�PH�Ws�YsU�WHWsQ�H�YHWs�DVDM��
Ts�QXN�GsVKLURQ� Ws�GsJMRMs�GsVKPL� WMHWsU�� sVKWs�H�
GHVWLQXDU� Ws� VWDJQRMs�� Ws�EsKHW�H�YDUIs�UXDU�GKH� WD�
humbasë mundësinë për të jetuar.

Universalizmi 

Asnjë njeri nuk duhet të përjashtohet nga thirrja 
H� ,VODPLW��(N]LVWHQFD�� WUDQVFHQGHQFD�GKH�QMsVLD� H�
=RWLW�� OLGKMD� H�7LM�PH�NsWs�ERWs�GKH�PH�NsWs� MHWs��
XUGKsUHVDW� H� 7LM�� MDQs� osVKWMH� Ws� oGRNXMW�� $VNXVK�
QXN�PXQG� Ws�SsUMDVKWRKHW�QJD�GHEDWL� UUHWK� osVK-
WMHYH�Ws�UHOLJMLRQLW��=RWL�L�ND�WKLUUXU�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW�
GUHMW�7LM��VHSVH�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW�MDQs�QMsOORM�NULMHVD�
të Tij dhe Ai është njëlloj Krijues dhe Sundimtar 
L�W\UH��dGR�NX¿]LP�L�WKLUUMHV�Vs�7LM��sVKWs�SR�DVKWX�
QMs�NX¿]LP�L�9HWHV�Vs�7LM�GKH�)XTLVs�Vs�7LM��DSR�QMs�
arbitraritet që nuk mund të pajtohet me drejtësinë 
dhe paanësinë e Tij. Anshmëria mund të jetë kara-
NWHULVWLNs�H�QMs�]RWL�¿VQRU�HWQRFHQWULN��.\�VLJXULVKW�
QXN�sVKWs�DL�L�,VODPLW��=RWL�¿VQRU�PXQG�W¶L�VKSsWRMs�
akuzës së arbitraritetit jo më tepër sesa Ai mund t’i 
shpëtojë akuzave të irracionalitetit dhe mediokri-
WHWLW��5DFL]PL��]JMHGKMD��ORNDOL]PL��DSR�IDYRULWL]PL�
nuk bëhen më të fuqishme kur ato ia atribuojnë 
JM\NLPLQ�H�W\UH�=RWLW��$WR�YHWsP�H�GHQLJURMQs�YHWHQ�
dhe zotin e tyre në sytë e njerë zimit. Janë ato që e 
QGDMQs�QMHUs]LPLQ��GXNH�SsUIVKL�Us�SDVXHVLW�H�YHWs�
atyre në kasta dhe duke ua njohur “shpirtëroren” 
GKH�³GKXQWLQs´�GLVDYH��GKH�GXNH�XD�PRKXDU�DWR�Ws�
WMHUsYH��PEL�ED]sQ�H�OLGKMHV�Vs�W\UH�PH�NsWR�NDVWD��
Teori të tilla janë madje më të neverit shme sesa 
UHQGL�¿VQRU��VHSVH�DWR�QGsUWRKHQ�PEL�QRFLR�QHW�Ps�
të pabazuara dhe më pretenduese.

,VODPL�QXN�QMHK�NX¿M�Ws�WLOOs��$L�QXN�VKNDUNRQ�DV�
kënd nga detyra e dëgjimit të dëshmisë dhe bërjes 
së gjykimit. Ai e ka thirrur njerëzimin ta dëgjojë 
GKH�WD�VKT\UWRMs�NsUNHVsQ�H�WLM��$L�QXN�L�SsU¿OO�DWD�
që nuk e pranojnë Islamin dhe që nuk mund të 
paraqesin një kundërargument të vlefshëm. Meqë 
SUDQLPL�L�,VODPLW�sVKWs�XUWsVL��,VODPL�L�NRQVLGHURQ�
kundërargumentet si të ndershme dhe të vlefshme 
për të gjithë respektin (sikurse ai bën për kundër-

NXQGsU�DUJXPHQWHW��� 4RIWs� PLGLV� SDVXHVYH� Ws� WLM��
TRIWs� Qs� ERWs� Qs� SsUJMLWKsVL�� ,VODPL� L� NRQVLGHURQ�
Ws�JMLWKs�QMHUs]LW�VL�NULMHVD�Ws�EDUDEDUWD��SDVDUGKsV�
Ws�QMsMWs�QJD�$GDPL�GKH�(YD��³2�QMHUs]�´�GHNODURQ�
.XU¶DQL�� ³1H� MX� NHPL� NULMXDU� MXYH�SUHM� QMs� oLIWL� Ws�
vetëm të një mashkulli dhe një femre dhe ju kemi 
EsUs�¿VH�GKH�NRPEH�Ts�WD�QMLKQL�QMsUL�WMHWULQ��0s�
parësor në sytë e Allahut është funk sioni i virtytit 
>MR�L�¿VLW�DSR�L�NRPELW@´����������3UH�GL�NLPL�L�IXQGLW�L�
Pejgamberit Muhammed përfshiu këshillimin: “Të 
gjithë ju rridhni prej Ademit dhe Ademi u bë prej 
SOXKXULW� �WRNsV���$VQMs�DUDE�QXN�ND�QGRQMs�SsUS-
DUsVL�QGDM�QMs�MRDUDEL�GKH�DV�L�EDUGKL�QGDM�Ws�]LXW��
SsUYHoVH� Qs� QGHUVKPsUL�´� 7s� JMLWKs� QMHUs]LW� MDQs�
njëlloj mukel-lefun��SUD��Ws�REOLJXDU�SsU�W¶LX�SsUJ-
MLJMXU� WKLUUMHV� Vs� =RWLW� PH� ELQGMH�� +\MQLD� H� =RWLW�
vendos një pohim universal mbi tërë krijimin.

TEORIA E ISLAMIT  
PËR BESIMET E TJERA

Në nivelin e ideve

3sU�PXVOLPDQLQ�� OLGKMD� H� ,VODPLW�PH� UHOLJMLRQHW� H�
WMHUD� sVKWs� YHQGRVXU� QJD� =RWL� Qs� VKSDOOMHQ� H� 7LM��
GKH� SsU� Ws��.XU¶DQL� sVKWs� DXWRULWHWL� SsUIXQGLPWDU�
UHOLJMLR]��GKH�VKSDOOMD�H� IXQGLW�GKH�SsUIXQGLPWDUH�
H� YXOOQHWLW� Ws�7LM��$MR� oIDUs�PsVRQ� ,VODPL�Qs� NsWs�

Foto 9.6 Detal nga Kubbetu’s-sahra e ndërtuar në periudhën  e 
halifit emevi Abdulmelik në Jerusalem ose nga pjesa e jashtme 
e xhamisë së Omerit (72/691). Pjesa e jashtme e xhamisë është 
restauruar dhe mbështjellur me pllaka nga porcelani në periu-
dhën e Kanuni Sulltan Sulejmanit.
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SLNsSDPMH� sVKWs� NRQ¿UPXDU� QJD� SUDNWLND�PXVOL-
mane gjatë shekujve. Kontinuiteti i tij përbën një 
testament të pakundër shtueshëm për kuptimin 
musliman të domethënieve që i atribuohen vargje-
ve kur’anore. Pavarësisht nga larmia më e gjerë e 
PXQGVKPH�H�NXOWXUDYH�HWQLNH��JMXKsYH��UDFDYH��]D-
NRQHYH�Ts�H�NDUDNWHUL]RMQs�ERWsQ�PXVOLPDQH��QJD�
0DURNX� GHUL� Qs� ,QGRQH]L�� GKH� QJD�5XVLD� GHUL� Qs�
]HPsU�Ws�$IULNsV��NXSWLPL�GKH�SUDNWLND�NDQs�THQs�
të njëjta. Relacioni ideacional i Islamit me jomusli-
PDQLQ�GR�Ws�GLVNXWRKHW�SsU�VD�L�SsUNHW�-XGD�L]PLW��
.ULVKWHULPLW�� UHOLJMLRQHYH� Ws� WMHUD�� GKH� QMHUs�]LPLW�
në përgjithësi.

Judaizmi dhe Krishterimi. Islami iu akordon 
NsW\UH�G\�UHOLJMLRQHYH�VWDWXVH�VSHFLDOH��6s�SDUL��VH-
FLOL�SUHM� W\UH�sVKWs�UHOLJMLRQ� L�=RWLW��7KHPHOXHVLW�H�
W\UH� Qs� WRNs� ±� $EUDKDPL��0RLVLX�� 'DYLGL�� -H]XVL�
±� MDQs�SHM�JDPEHUs�Ws�=RWLW��$MR�Ts�DWD�NDQs�WUDQ-
VPHWXDU� ±� 7RUD�� 3VDOPHW� GKH� 8QJMLMWs� ±� MDQs�
VKSDOOMH� QJD�=RWL��%HVLPL�Qs� NsWD�SHMJDPEHUs�� Qs�
VKSDOOMHW� Ts� DWD� NDQs� VMHOOs�� sVKWs� SsUEsUsV� L� YHWs�
EHVLPLW� LVODP��7s�PRV�L�EHVRVK�DWD�±�SUD��Ws�EsVK�

GDOOLPH�PLGLV�W\UH�±�sVKWs�DSRVWD]L��³=RWL�\Qs�GKH�
=RWL� MXDM�sVKWs�Qs�Ws�YsUWHWs�=RWL��1Ms�GKH�L�9HWPL�
=RW´��.XU¶DQ���������=RWL�H�SsUVKNURL�3HMJDPEHULQ�
e tij Muhammed dhe shokët e tij si “besimtarë të 
Ws�JMLWKs�DVDM�Ts�sVKWs�VKSDOOXU�QJD�=RWL´��Ts�³EH-
VRMQs�WHN�=RWL��WHN�HQJMsMW�H�7LM�GKH�WH�VKSDOOMHW�GKH�
Pejgamberët e Tij; dhe që “nuk bëjnë dallim midis 
3HMJDPEHUsYH�Ws�=RWLW´���������

'XNH�X�DUJXPHQWXDU�KHEUHQMYH�GKH�Ws�NULVKWHUsYH��
Ts�H�NXQGsUVKWRMQs�NsWs�YHWLGHQWL¿NLP�GKH�SUHWHQ�
dojnë një monopol përjashtues mbi pejgamberët 
H� PsSDUVKsP�� .XU¶DQL� WKRWs�� ³-X� SUHWHQGRQL� VH�
,EUDKL�PL��,VPDLOL��-DNXEL�GKH�¿VHW�H�W\UH�LVKLQ�oLI-
XWs�DSR� Ws�NULVKWHUs� >GKH�=RWL�SRKRQ�QGU\VKH@��$�
SUHWHQGRQL� MX� QMRKMH� VXSHULRUH� SsU� NsWR� osVKWMH�
QGDM�QMRKMHV�Vs�=RWLW"´�³7KXDM��>0XKDPPHG@��1H�L�
EHVRMPs�$OODKXW�GKH�DVDM�Ts�QD�VKSDOOHW�QHYH��HGKH�
DVDM�Ts�L�ND�DUGKXU�,EUDKLPLW��HGKH�,VPDLOLW��HGKH�
,V¶KDNXW��HGKH�-DNXELW�HGKH�¿VHYH��(GKH�DVDM�Ts�LX�
GKD�0XVDLW� GKH� ,VDLW� GKH� SHMJDPEHUsYH� QJD� =RWL�
L� W\UH´� �������� ³1H� W\� Ws� MDSLP� VKSDOOMH�� DVKWX� VL� L�
kemi shpallur Nuhut dhe pejgam berëve të tjerë pas 

Foto 9.7 Xhamia Blu, Malajzi.
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WLM��H�L�NHPL�VKSDOOXU�HGKH�,EUDKL�PLW��HGKH�,VPDLOLW��
HGKH� ,V¶KDNXW�� HGKH� -DNXELW� HGKH� SDVDUGKsVYH��
,VDLW�GKH�(MXELW��HGKH�-XQXVLW��HGKH�+DUXQLW��HGKH�
6XOHMPDQLW�� HGKH�'DYXGLW´� ��������� ³$OODKX� sVKWs�
1Ms��QXN�ND�=RW�SsUYHo�$WLM��L�JMDOOs�GKH�L�SsUMHWVK�
ëm! Të shpalli ty [Muhammed] librin [Kur’anin] 
me të vërtetën që i vërteton shpalljet e më parshme. 
0EDVL� sVKWs� $L�� L� &LOL� H� ND� VKSDOOXU� 7HYUDWLQ� GKH�
,Q[KLOLQ�VL�XGKsKHTMH�Ws�7LM�GUHMWXDU�QMHUs]LPLW������,�
&LOL�L�VKSDOOL�3VDOPHW�'DYLGLW´����������³$WD�Ws�FLOsW�
EHVXDQ� >WHN� W\�� 0XKDPPHG@�� oLIXWsW�� Ws� NULVKWH�
UsW�GKH�VDEHMW�±�Ws�JMLWKs�DWD�Ts�L�EHVXDQ�=RWLW�GKH�
'LWsV�Vs�*M\NLPLW�GKH�NDQs�EsUs�YHSUD�Ws�PLUD��GR�
Ws�PDUULQ�VKSsUEOLPLQ�H�W\UH�Ws�GXKXU�QJD�=RWL��$WD�
QXN�NDQs�VKNDN�SsU�W¶X�IULNsVXDU��DV�SsU�W¶X��SLNsOO-
XDU´������������

Nderi me të cilin Islami e vlerëson Judaizmin dhe 
.ULVKWHULPLQ��WKHPHOXHVLW�GKH�VKNULPHW�H�W\UH��QXN�
sVKWs� WKMHVKW�NRUWH]L��SRU�SUDQLP� L� Vs�YsUWHWsV� IH-
WDUH��,VODPL�L�VKLNRQ�DWR�MR�VL�³SLNsSDPMH�Ws�WMHUD´��
Ws� FLODW�DL�GXKHW� W¶L� WROHURMs��SRU� VL�SR]LWs�de jure��
VL� YsUWHW� UHOLJMLRQH� Ws� VKSDOOXUD� QJD� =RWL�� 3sU�Ps�
WHSsU��VWDWXVL�L�W\UH�OHJMLWLP�QXN�sVKWs�DV�VRFLRSR-
OLWLN��DV�NXOWXURU��DV�T\WHWsUXHV��SRU�IHWDU��1s�NsWs��
Islami është unik. Mba si asnjë religjion në botë 
nuk e ka bërë ende besimin në të vërtetën e reli-
gjioneve të tjera një kusht të do mosdoshëm të fesë 
dhe dëshmisë së vetë atij. Krish terimi e pranon 
VKNULPLQ�H�VKHQMWs�Ws�-XGDL]PLW�VL�Ws�YHWs�DWLM��GKH�
GLVD� Ws�NULVKWHUs� H�NRQVLGHURMQs�7RUsQ�� DSR� OLJMLQ�
KHEUDLN��VL�Ws�GHW\UXHVKsP��0HJMLWK�DWs��VKXPLFD�H�
të krishterëve e konsiderojnë veten të lirë nga li-
JMHW�H�-XGDL]PLW��GXNH�SDVXDU�DUV\HWLPLQ�H�VKHQMW�
3DOLW�VH�PLVLRQL�L�-H]XVLW�LVKWH�HVHQFLDOLVKW�QMs�oOLU-
im (apolytrosis) nga ligji. Të gjithë të krishterët ia 
nënshtrojnë shkrimin e shenjtë hebraik interpreti-
mit “kristian” dhe e konsiderojnë Judaizmin si një 
SUHOXG�Ws�WKMHVKWs�Ws�SODQLW�Ws�VKSsWLPLW�Ws�=RWLW��QMs�
preparatio�SsU�.ULVKWHULPLQ��GKH�MR�VL�QMs�UHOLJMLRQ�
DXWRQRP��Ws�YOHIVKsP�Qs�GKH�SsU�YHWYHWHQ�

Islami e ka kërkuar vazhdimisht këtë pranim të 
së vërtetës religjioze në Judaizëm dhe Krishterim 
PH� NRQNOX]LRQLQ� H� WLM� ORJMLN�� SUD�� QMsMWsVLQs� PH�
WD��1MsM�sVLD�H�=RWLW��EXULPL� L�VKSDOOMHV�Qs�WUL� UHOL-
JMLRQHW�� GR�PRVGRVKPsULVKW� Ws� oRQ�GUHMW�QMsMWsVL-
së së shpalljes dhe religjioneve. Islami nuk e 
shikon veten si hyrje në skenën fetare ex nihilo��
por si një ripohim të së vërtetës së njëjtë të pa-
raqitur nga të gjithë pejgam berët e mëparshëm 
të Judaizmit dhe Krishterimit. Ai i konsideron të 
JMLWKs�DWD�VL�PXVOLPDQs��GKH�VKSDOOMHW�H�W\UH�SR�Ws�
QMsMWs� VL� Ws� YHWs� DWLM�� %DVKNs�PH�+DQL�¿]PLQ�� UH-

ligjionin monoteistik dhe etik të Arabisë parai-
VODPH�� -XGDL]PL��.ULVKWHULPL�GKH� ,VODPL�SsUEsM�
Qs� NULVWDOL]LPHW� H� SR� Ws�QMsMWsV� NRVKLHQFs� IHWDUH��
esenca dhe thelbi i së cilës është i njëjtë. Uniteti i 
kësaj koshience fetare mund të shihet me lehtësi 
nga historiani i qytetërimit që interesohet për 
Lindjen e Afërt të Lashtë. Ai zbulohet në veprat 
letrare të kë tyre popujve të lashtë dhe përkrahet 
QJD�XQLWHWL�L�W\UH�JMHRJUD¿N��JMXKsW�H�W\UH��Ws�FLODW�
MDQs�TXDMWXU�³VHPL�WH´���GHPRJUD¿D�H�W\UH��KLVWRULD�
e tyre dhe shprehja e tyre artistike. Është relevan-
WH�Ws�NXMWRMPs�NsWX�SsUIXQ�GLPLQ�Ts�QH�Q[RUsP�Qs�
diskutimin tonë të mëher shëm për religjiozitetin 
H�/LQGMHV�Vs�$IsUW� Ws�/DVKWs��VKLK�.DSLWXMW���GKH�
����$WMH�QH�WUHJXDP�VH�XQLWHWL�L�YHWsGLMHV�IHWDUH�Ws�
Lindjes së Afërt përbëhet nga pesë parime kryeso-
UH��Ws�FLODW�NDUDNWHUL]RMQs�OHWsUVLQs�H�WLM�Ws�QMRKXU��
UHDOLWHWL�L�QGU\VKsP�RQWLN�L�=RWLW�QJD�NUL�MHVDW�H�7LM��
TsOOLPL� L� NULMLPLW� Ws�QMHULXW�SsU� W¶L� VKsUE\HU�=RWLW��
lidhja e Krijuesit me krijesën; ligji si përmbajtje e 
YXOOQHWLW� Ws�=RWL�� DIWsVLD� H� QMHULXW� SsU� Ws� WUDQVIRU-
PXDU� ERWsQ� Qs� DWs� oIDUs� DMR� GXKHW� Ws� MHWs�� GKH�
Vs� IXQGL�� OXP�WXULD� GKH� Js]LPL� Ts� UH]XOWRMQs� QJD�
SsUPEXVKMD�H�XUGKULW�K\MQRU�QJD�DQD�H�QMHULXW��GKH�
vuajtja dhe mallkimi si rezultat i dështimit njerëz-
or në këtë punë.

Islami e ka pranuar të gjithë këtë si të vërtetë. Ai 
e quajti traditën religjioze qendrore të popujve 
VHPLWs�³+DQL¿]sP´�GKH�H� LGHQWL¿NRL�YHWHQ�PH�Ws��
.RQFHSWL� LVODP� L� ³+DQL¿W´� QXN� GXKHW� Ws� NUDKD-
sohet me “të krishterët anonimë” të Karl Rahner-

Foto 9.8 Mesxhidi Kuba, Medine.
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LW��³+DQL¿´�sVKWs�QMs�NDWHJRUL�NXU¶DQRUH��MR�VKSLNMH�
e një teologu modern që ngatërrohet nga pohimi 
përjashtues i kishës së tij për hirin hyjnor. Ai ka 
qenë duke vepruar brenda sistemit ideacional 
islam për katërmbëdhjetë shekuj. Atyre që iu atri-
buohet janë paradigma të besimit dhe madhësh-
WLVs�� SsUIDTsVXHVLW� Ps� Ws� QGH�UX�DU� Ws� MHWsV� IHWDUH��
jo të përbuzur megjithëse përafrues tolerantë të 
idealit religjioz. Nderimi i pejgamberëve të lashtë 
nga ana e Islamit dhe e pasuesve të tyre nuk duhet 
Ws� QGLNRKHW� QJD� oIDUsGR� SDNsVLPL� L� UHVSHNWLW� DSR�
EHVQLNsULVs�QGDM�W\UH�QJD�DQD�H�oLIXWsYH�DSR�Ws�NUL-
VKWHUsYH�� 1s� ,VODP�� Ws� NULVKWHUsW� ODYGsURKHQ� SsU�
DVNHWL]PLQ� GKH� SsUXOsVLQs� H� W\UH�� GKH� DWD� GHNOD-
rohen më të afërtit me muslimanët nga të gjithë 
EHVLPWDUsW��(GKH�SVH��SDYDUsVLVKW�QJD�N\�ODYGsULP�
L� W\UH�� L� SHM�JDPEHUsYH� Ws� W\UH� GKH� L� VKNULPHYH� Ws�
W\UH�Ws�VKHQMWD��oLIXWsW�GKH�Ws�NULVKWHUsW�NsPEsQJX-

lin në kundër shti min dhe mohimin e Pejgamberit 
GKH�SDVXHVYH�Ws�WLM��PXVOLPDQsW�QXN�H�VKLNRMQs�YH-
WHQ�DVSDN� Ws�NX¿�]XDU�SsU� W¶L� WKLUUXU�oLIXWsW�GKH� Ws�
NULVKWHUsW�PH�NsWR�IMDOs��³2�QMHUs]�Ws�/LEULW��HMDQL�Ws�
ELHP�Qs�QMs�IMDOs�Ws�SsU�EDVKNsW��HGKH�SsU�QH��HGKH�
për ju; se të gjithë ne nuk do të adhurojmë dhe nuk 
GR�W¶L� VKsUEHMPs�DVNXMW�SsUYHo�$OODKXW�� VH�QXN�GR�
W¶L� VKRTsURMPs� DVNsQG� $WLM�� VH� QXN� GR� WD�PDUULP�
njëri-tjetrin si zota në vend të Allahut. Por nëse 
DWD�SsUVsUL�NsPEsQJXOLQ�Qs�NXQGsU�VKWLPLQ�H�W\UH��
atëherë paralajmëroi ata se edhe Ne do të këmb-
sQJXOLP�Qs�SRKLPLQ�WRQs´������������

Islami ka dhënë maksimumin që mund të jepet në 
PsQ\Us�Ws�DUV\HVKPH�QJD�oGR�UHOLJMLRQ�SsU�WMHWULQ��
Ai i ka pranuar si të vërtetë pejgamberët dhe the-
PHOXHVLW�H�UHOLJMLRQLW�WMHWsU��VKNULPLQ�GKH�PsVLPLQ�
H�WLM��$L�H�GHNODURL�=RWLQ�H�WLM�GKH�=RWLQ�H�DWLM�UHOL-
JMLRQL�VL�1Ms�GKH�Ws�QMsMWs��GKH�SDVXHVLW�H�Ws�G\�UHOL-
JMLRQHYH�VL�PLT�Ws�QGsUVMHOOs�QsQ�VXQGLPLQ�H�=RWLW�

Religjionet e tjera. Islami mëson se fenomeni 
L� SURIHFLVs� sVKWs�XQLYHUVDO�� VH� DL� ND�QGRGKXU� JMD-
të gji thë hapësirës dhe kohës dhe se nuk do të ki-
shte ekzistuar gjykimi po të mos nuk ishte dërguar 
QMs� SHMJDPEHU� SsU� VHFLOLQ� SRSXOO� �.XU¶DQ� ��������
'UHMWs�VLD�DEVROXWH�H�=RWLW�NsUNRQ�Ts�DVNXVK�Ws�PRV�
PEDMs�SsUJMHJMsVL��SR�Ws�PRV�L�MHWs�WUDQVPHWXDU�GKH�
VKSDOOXU� OLJML� L�7LM��7UDQVPHWLPL�GKH�DSR� VKSDOOMD�
sVKWs�SLNs�ULVKW�IHQRPHQL�L�SURIHFLVs��'LVD�QJD�NsWD�
pejgamberë njihen gjerësisht; të tjerët jo. As mo-
VGLMD�oLIXWH�SsU�WD��DV�PRVGLMD�NULVKWHUH��DV�PRVGLMD�
PXVOLPDQH��QXN�QsQNXSWRQ�PRVHN]LVWHQFsQ�H�W\UH��
,VODPL�PsVRQ�VH�=RWL�QXN�ND�EsUs�GDOOLP�PLGLV�Ws�
dërguarve të Tij; se pejgamberët e të gjithë kohëve 
GKH� YHQGHYH� NDQs�Ps�VXDU� SR� Ws� QMsMWLQ�PsVLP�±�
GKH�SLNsULVKW��VH�DGKXULPL�GKH�VKsUELPL�L�WDNRMQs�
YHWsP�=RWLW��VH�H�NHTMD�GXKHW�Ws�VKPDQJHW�GKH�VH�H�
PLUD�GXKHW�Ws�QGLTHW����������.sVKWX�,VODPL�VKWURQ�
truallin për një lidhje me të gjithë popujt si marrës 
të një shpalljeje identike me atë të Islamit. Por nëse 
Ws� JMLWKs� SHMJDPEHUsW� NDQs� SsUoXDU� SR� Ws� QMsMWLQ�
PHVD]K��SUHM�QJD�H�SsUIWXDQ�UHOL�JMLRQHW�H�QMHUs]LP-
it shumëllojshmërinë e tyre histo rike? Ndaj kësaj 
S\HWMH��,VODPL�MHS�QMs�SsUJMLJMH�WHRULNH�GKH�SUDNWLNH�

Islami vlerëson se mesazhet e të gjithë pejgambe-
UsYH� NDQs� YHoVH� QMs� HVHQFs� Ws� SsUEsUs� SUHM� G\�
elemen teve: tevhidit�� DSR� SRKLPLW� VH� YHWsP� =RWL�
sVKWs� =RW� GKH� VH� L� JMLWKs� DGKXULPL�� VKsUELPL� GKH�
ELQGMD� L� WDNRM�Qs� YHWsP� $WLM�� GKH�PRUDOLWHWLW�� DSR�
bërjes të së mirës dhe mënjanimit të së keqes. Çdo 
shpallje ka ardhur me një kod ligji të aplikueshëm 
SsU�QMHUs]LW�H�WLM��GKH�SUHM�NsWX�L�OLGKXU�PH�NXVKWHW�

Harta 33-A  Futuhatet (Triumfet) e Pejgamberit I:  
Karvani i Kurejshëve (Beteja e Bedrit), 2/624
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e tyre historike. Partiku larizmi i tillë nuk e prek 
HVHQFsQ�H�VKSDOOMHV��SRU�YHWsP�³VL´�Qs�H�VKsUELPLW��
Teoria islame e shpalljes i bashkon njerëzit rreth 
parimeve të përbashkëta të religjionit dhe moralit 
që ajo i bart përtej kundër shtimit. 

Shkaku i dytë i diversitetit religjioz është se shpall-
MHW� H� =RWLW� MDQs� MR� JMLWKPRQs� Ws� PLUsSULWXUD� QJD�
të gjithë njerëzit. Së pari��GLVD�QMHUs]�PH�LQWHUHVD�
vetjake nuk pajtohen me urdhëresat hyjnore që 
mbrojnë në mënyrë këmbëngulëse bamirësinë dhe 
DOWUXL]PLQ�� GKH� GKsQLHQ� QJD� DQD� H� Ws� SDVXUYH� Ws�
var fërve. Së dyti��GXNH�THQs�Qs�PEsVKWHWMH� Ws�QMs�
MHWHVH�VKRTsURUH� Ws�UUHJXOOXDU��VKSDOOMD�JMLWKPRQs�
NsVKLOORQ�ELQGMHQ�H�Ws�VXQGXDULW�QGDM�OLJMLW��SRU�QsQ�
VXSR]LPLQ�H�VXQGLPLW�Ws�GUHMWsVLVs��L�FLOL�QXN�PXQG�
të jetë gjithmonë i pël qy eshëm për sundimtarët 
dhe mbre tërit të cilët kërkojnë që të kenë mënyrën 
e tyre. Së treti�� VKSDOOMD� K\MQRUH� L� NXMWRQ� QMHULXW�
WD�PDVs� YHWYHWHQ�Qs� OLGKMH�PH�=RWLQ�GKH�/LJMLQ� H�
7LM�� MR� PH� YHWHQ�� 3RU� QMHULX� sVKWs� PHQGMHPDGK�
dhe vetadhurimi është për të një joshje e vazh-
dueshme. Së katërti��VKSDOOMD�NsU�NRQ�Ts�QMHUs]LW�W¶L�
disiplinojnë instinktet e tyre dhe t’i mbajnë emo-
cionet e tyre nën kontroll. Por njerëzit priren nga 
indulgjenca dhe prirjet e tyre i shtyjnë ata kundër 
shpalljes. Së pesti�� DW\� NX� SsUPEDMWMHW� H� VKSDOO�MHV�
QXN� NXMWRKHQ�� QXN� PsVRKHQ�� GKH� QXN� ]EDWRKHQ�
publikisht në mënyrë të arsyeshme dhe në mënyrë 
VKXPs�Ws�SsUSLNWs��GKH�QJD�QXPUL�Ps�L�PDGK��DWR�
SULUHQ�Ts�Ws�GsPWRKHQ�QJD�GREsVLPL��QJD�QGsUULPL�
L�WKHNVLW��QJD�QGU\VKLPL��DSR�Ts�Ws�KDUURKHQ�SORWsV-
isht. Përfundi misht��NXU�VKSDOOMD�K\MQRUH�]KYHQGR-
VHW�SsU�PHV�NX¿MYH�JMXKsVRUs��HWQLNs�GKH�NXOWXURUs��
PDGMH��HGKH�Qs�JMHQHUDWDW�EUHQGD�Ws�QMsMWLW�SRSXOO��
por të zhvendosur larg në kohë nga marrësit e tij 
¿OOHVWDUs�� DL� L� HNVSR�]RKHW� QGU\VKLPLW� SsUPHV� LQ-
WHUSUHWLPLW��dGRQMsUD��DSR�Ws�JMLWKD�NsWR�UUHWKDQD�
mund të shkak tojnë një korruptim të shpalljes ori-
JMLQDOH��.MR�sVKWs�DUV\HMD�VH�SsUVH�=RWL�H�ND�SDUs�Ws�
SsUVKWDWVKPH��QJD�GDVKXULD�GKH�PsVKLUD�H�7LM��Ts�
WD�SsUVsULVs�IHQRPHQLQ�H�SHM�JDPEHULVs��Ts�Ws�GsUJ-
ojë pejgamberë për ta rinjoftuar mesazhin hyjnor 
dhe që ta rivendosë atë në mendjet dhe zemrat e 
njerëzve.

Lidhja e Islamit me të gjithë njerëzit. Islami 
ka ndier po ashtu një lidhje midis vetes dhe të gji-
WKs�UHOLJMLRQHYH�Ws�WMHUD��Qs�Ws�YsUWHWs��GHUL�HGKH�PH�
DIHWD�UsW�GKH�DWHLVWsW��Ws�FLOsW�DL�ND�VL�TsOOLP�W¶L�ULH-
dukojë si anëtarë integral të një shoqërie njerëzore 
universale. Kjo lidhje përbën universalizmin dhe 
humanizmin e Islamit. Në rrënjët e saj qëndron 
TsOOLPL� L� NULMLPLW�� Ws� FLOLQ� ,VODPL� H� SsUNX¿]RQ�PH�

termat e cilësisë së lin dur për të zbuluar vullnetin e 
=RWLW�±�LPSHUDWLYs�QJD�SLNsSDPMH�HWLNH�±�PH�DQsQ�H�
DUV\HV��VL�HGKH�Qs�SsU�PMHW�DIWsVLVs�Vs�IHVs�Vs�OLQGXU��
GLQX¶O�¿WUHK�� H� FLOD� sVKWs�QJXOLWXU�QJD�=RWL� WH� oGR�
QMHUL��SsU�W¶L�PXQGsVXDU�DWLM�Ts�WD�QMRKs�.ULMXHVLQ�
dhe që ta pranojë ligjin e Tij. Çdokush është i paji-
sur me një dhunti të brend shme për ta menduar 
GKH� SsU� WD� SHUFHSWXDU� Ws� YsUWH�WsQ�� .sVKWX�� SUDSD�
diversitetit fetar verbues të njerëzimit qëndron një 
UHOLJMLRQ�L�OLQGXU��L�FLOL�sVKWs�L�SDQGDVKsP�QJD�QD-
W\UD� QMHUs]RUH�� QMs� UHOLJMLRQ� SULPRUGLDO�� UHOLJML�RQL�
L� YHWsP� L� YsUWHWs�� �.XU¶DQ� ������� ������� 7s� JMLWKs�
njerëzit posedojnë aftësinë me të cilën ata mund 
WD� SHUFHSWRMQs� =RWLQ� VL� =RW�� GKH� OLJMLQ� PRUDO� VL�
LPSHUD�WLYs��QsVH�XGKs]LPL� L�JDEXDU�QXN�GR� W¶L�NL-
VKWH�PsVXDU�DWD�QGU\VKH��6LSDV�NsVDM�SLNs�SDP�MHMH��
Islami i rehabi liton të gjithë njerëzit si shembuj të 
vërtetë të homo religiosus. Kjo pikëpamje siguron 

Harta 33-B  Futuhatet e Pejgamberit I: 
Beteja e Mu’tes, 8/629
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QMs� ILWRUH� Ws�SDVWsU� Ws�SHMJDPEHULVs�� Ws� Ws�JMLWKs�
KLVWR�ULVs� GKH� Ws� EHVLPHYH�� VH� Qs� IRUPsQ� H� W\UH�
Ws� OLQGXU�� QMHUs]LW� HQGH�PXQG� SDMWRKHQ� SsU� QMs�
UHOLJMLRQ�GKH�PRUDOLWHW�Ts�DUULKHQ�QDW\UVKsP��MR�
Ws� QGU\VKsP�QJD� ,VODPL��1s� Ws� YsUWHWs�� Qs� ILOOL-
met e tij Islami e identi fikoi veten me religjio nin 
natyral apo din el-fitreh�� Ws� FLOsQ� DL� ODYGsURL� VL�
UHOLJMLRQ�Ws�=RWLW�

Në nivelin e praktikës

'XNH� X� ED]XDU� PEL� NsWR� SDULPH�� 3HMJDPEHUL�
Muhammed themeloi rendin e parë shoqëror 
ndër-fetar në historinë njerëzore. Kur arriti në 
0HGLQs��Qs�NRUULN�Ws�YLWLW������DL�L�PEORGKL�Ws�JMLWKs�
EDQRUsW�H�T\WHWLW�GKH�Ws�UUHWKLQDYH�Ws�WLM�Vs�EDVKNX��
dhe shpalli me ta shtetin islam dhe kushtetutën 
e tij. Kjo ngjarje ishte e një rëndësie kapitale për 
lidhjen e Islamit me religjionet e tjera dhe të jo-
muslimanëve me muslima nët për të gjitha kohët 

dhe vendet. Katër vjet pas vdekjes së Pejgamberit 
Qs� ��������2PHU� LEQX¶O�+DWWDEL��KDOL¿� L�G\Ws��XU-
dhëroi që data e shpalljes të kësaj kushtetute të 
LVKWH�¿OOLPL�L�NDOHQGDULW�LVODP��PEDVL�DMR�LVKWH�Qs�Ws�
YsUWHWs�¿OOLPL�L�KLVWRULVs�LVODPH��

Kushtetuta ishte një marrëveshje midis pejgam-
EHULW��PXVOLPDQsYH�GKH�oLIXWsYH��$MR�H�DQXORL�VLVWH�
PLQ�¿VQRU�Ws�$UDELVs�VLSDV�Ws�FLOLW�DUDEL�H�SsUFDN-
WRQWH�YHWYHWHQ��GKH�PH�Ws�FLOLQ�XGKsKLTHM�VKRTsULD��
.sWHM�H�WXWMH��DUDEL�GXKHM�Ws�SsUFDNWRKHM�QJD�,VODPL��
dhe jeta e tij personale dhe shoqërore duhej të 
XGKsKLTHM� QJD� OLJML� LVODP�� sheriati. Besnikëritë e 
YMHWUD�¿VQRUH�KXP�EsQ�Qs�OLGKMHQ�H�UH�VKRTsURUH��H�
FLOD�H�OLGKL�oGR�PXVOL�PDQ�PH�Ws�JMLWKs�PXVOLPDQsW�
H� WMHUs� SsUWHM� NX¿MYH� ¿VQRUs�� SsU� Ws� IRUPXDU�um-
metin. Ummeti�sVKWs�QMs�WUXS�RUJDQLN��SsUEsUsVLW�
e të cilit e mbështetin dhe e mbrojnë reciprokisht 
QMsUL�WMHWULQ�� 3sUJMHJMsVLWs� H� W\UH� SHUVRQDOH�� UHFL-
proke dhe kolektive janë të gjitha të përcaktuara 
me ligj. Pejgamberi ishte autoriteti i tij kryesor po-
OLWLN�GKH� OLJMRU�� GKH� VD� NRKs�Ts� MHWRL�� DL� H� XVKWURL�
NsWs�SXVKWHW��3DV� YGHNMHV�� SDVXHVLW� H� WLM� XVK�WUXDQ�
DXWRULWHWLQ�SROLWLN��QGsUVD�DXWRULWHWL�OLJMRU�LX�SsUN-
LVWH� YHWsP� MXULVWsYH�� Ws� FLOsW� SUHM� DWsKHUs� SDWsQ�
]KY�LOOXDU�QMs�PHWRGRORJML�SsU�LQWHUSUHWLPLQ��SsUWs�
ritjen dhe shtjellimin e ligjit.

Ummeti çifut. Ne kemi parë tashmë sesi Pejgam-
beri themeloi shtetin e parë islam dhe e bëri atë 
SsU�IVKLUsV�SsU� oLIXWsW� GKH� Ws� NULVKWHUsW� H�$UDELVs��
Mjafton këtu të kujtojmë ato veti që janë të li-
dhura drejt përdrejt me statusin e jomuslimanit 
në shoqërinë islame. Përkrah ummetit të musli-
PDQsYH��Qs�0HGLQs�TsQGURQWH�ummeti� L�oLIXWsYH��
%HVQLNsULWs� H� W\UH� Ws� YMHW�UD� ¿VQRUH� PH� ¿VHW� DUD-
EH� (YV� GKH� +D]UH[K� X� ]sYHQGs�VXDQ� QJD� OLGKMD� H�
Judaizmit. Në vend se qytetaria e tyre të ishte një 
IXQNVLRQ�L�OLGKMHV�Vs�W\UH�PH�NsWs�DSR�DWs�¿V�DUDE��
DMR�LVKWH�WDQL�QMs�IXQNVLRQ�L�oLIXWsULVs�Vs�W\UH��-HWD�
H� W\UH� X� VWUXNWXUXD� SsUUHWK� LQVWLWXFLRQHYH� oLIXWH�
GKH� X� XGKsKRT� QJD� 7RUD�� OLJML� L� W\UH� L� VKSDOOXU��
Autoriteti politik iu dha atyre kolektivisht si popull 
oLIXW� GKH� DXWRULWHWL� OLJMRU� LX� WDNRL� LQVWLWXFLRQHYH�
të tyre rabinike. Mbiharkues i të dy ummeteve: të 
oLIXWs�YH� GKH� Ws�PXVOLPDQsYH� LVKWH� QMs� RUJDQL]LP�
L� WUHWs�� JMLWKDVKWX� L� TXDMWXU� ³HO�XPPHK�´ apo “ed-
GHYOHWX¶O�,VOD�PLMMHK´��VKWHWL�LVODP���TsOOLPL�L�Ws�FLOLW�
LVKWH�PEURMWMD�H�VKWHWLW��GUHMWLPL�L�osVKWMHYH�Ws�WLM�Ws�
jashtme dhe vënia në jetë e misionit universal të 
Islamit. Shteti mund t’i rekrutonte muslimanët në 
VKsUELPHW�H�WLM��TRIWs�SsU�SDTH�DSR�SsU�OXIWs��SRU�MR�
oLIXWsW��0HJMLWK�DWs��oLIXWsW�PXQG�W¶L�EsQLQ�YXOOQHWD-
ULVKW�VKsUELPHW�H�W\UH��QsVH�DWD�GsVKLURQLQ��$V�um-

Foto 9.9 Kutab Minari dhe Xhamia Kuvvetu’l-Islam ndërtimi i së 
cilës ka filluar në periudhën e Kutbeddin Ajbegut dhe e cila është 
përfunduar në kohën e Firuz Shah Tugllakut. Delhi, Indi.
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meti PXVOLPDQ��DV�ummeti�oLIXW�QXN�LVKLQ�Ws�OLUs�Ts�
Ws�EsQLQ�oIDUsGR�OLGKMH�PH�QMs�IXTL�Ws�KXDM��DNRPD�
më pak për të dek laruar luftë apo paqe me ndonjë 
VKWHW�WMHWsU�DSR�RUJD�QL]LP�Ws�KXDM��JMs�Ts�LVKWH�MXUL-
diksion ekskluziv i shtetit islam. Çifutët e Medinës 
hynë lirisht në këtë marrëveshje me Pejgamberin 
dhe pasuesit e tij musli manë. Kush tetuta e re e 
QJULWL� VWDWXVLQ� H� W\UH� QJD� NOLHQWs� ¿VQRUs�� Ts� GX-
URKHW�QJD�]RUL��Qs�T\WHWDUs�de jure të shtetit. Në të 
JMLWKD�VKWHWHW�LVODPH�JMDWs�KLVWR�ULVs��NXGR�Ts�OLJML�L�
,VODPLW�LVKWH�VRYUDQ���oLIXWsW�NXUUs�QXN�H�KXPEsQ�
këtë status. Pozicioni i tyre nuk mund të sulmohej 
apo të mohohej sepse ai ishte sanksio nuar nga 
SHMJDPEHUL�0XKDPPHG��0DGMH�HGKH�NXU�oLIXWsW�H�
WUDGKWRQLQ�NsWs�VWDWXV��PXVOLPDQsW�YD]KGR�QLQ�W¶XD�
pranonin atë për shkak të shenjtërisë së tij fetare. 
Kur shteti islam u zgjerua dhe përfshiu Arabinë 
9HULRUH��3DOHVWLQsQ��-RUGDQLQs�GKH�6LULQs��3HUVLQs�
GKH�(JMLSWLQ��NX�MHWR�QLQ�QMs�QXPsU�L�PDGK�oLIXWsVK��
ata trajtoheshin auto matikisht si qytetarë ligjorë 
të shtetit islam. Kjo shpjegon harmoninë dhe ba-
shkëveprimin që karakte rizoi marrëdhëniet musli-
PDQR�oLIXWH�JMDWs�VKHNXMYH�Ts�SDVXDQ�

3sU�KHUs�Ws�SDUs�Qs�KLVWRUL��T\VK�QJD�LQYD]LRQL�ED-
ELORQDV� L�YLWLW�����S�H�V���VL�T\WHWDU� L�VKWHWLW� LVODP��
oLIXWL� PXQG� WD� PRGHORQWH� MHWsQ� H� WLM� VLSDV� 7RUsV�
GKH� Ws� YHSURQWH� NsVKWX� Qs� PsQ\Us� Ws� OLJMVKPH��
i përkrahur nga ligjet publike të shtetit ku ai ba-
QRQWH��3sU�KHUs�Ws�SDUs�QMs�VKWHW�MRoLIXW�H�YHQGRVL�
pushtetin e tij ekze kutiv në shërbim të një gjyka-
WH�UDELQLNH��3sU�KHUs�Ws�SDUs��VKWHWL�H�PRUL�SsUVLS-
sU� SsUJMHJMsVLQs� SsU�PEURMW�MHQ� H� oLIXWsULVs� GKH� H�
deklaroi veten të gatshëm të ushtronte pushtetin e 
WLM�SsU�WD�PEURMWXU�oLIXWsULQs�H�oLIXWsYH�NXQGsU�DU-
PLTYH�Ws�oLIXWsULVs��TRIVKLQ�DWD�oLIXWs�DSR�MR�oLIXWs��
3DV� VKHNXMYH� Ws� VKW\SMHV� GKH� SHU�VHNXWLPLW� JUHN��
URPDN��GKH�EL]DQWLQ��NULVKWHU���oLIXWsW�H�/LQGMHV�Vs�
$IsUW��Ws�$IULNsV�9HULRUH��Ws�6SDQMsV�GKH�Ws�3HUVLVs��
H�SDQs�VKWHWLQ�LVODP�VL�oOLULPWDU��6KXPs�SUHM�W\UH�
i ndihmuan me dëshirë ushtritë e tij në push time 
dhe bashkëpunuan në mënyrë entuziaste me admi-
nistrimin e shtetit islam. Ky bashkëpunim u pasua 
nga akulturimi në kulturën arabe dhe islame dhe 
X�VKNDNWXD�QMs� OXOs]LP�YHUEXHV� L�DUWHYH�� OHWsUVLVs��
VKNHQFDYH� GKH� PMHNsVLVs� oLIXWH�� $L� X� VROOL� EHJD-
WL�GKH�SUHVWLJM� oLIXWsYH��GLVD�SUHM� Ws� FLOsYH�X�EsQs�
PLQLVWUD�GKH�NsVKLOOWDUs�Ws�KDOLIsYH��1s�Ws�YsUWHWs��
Judaizmi dhe gjuha e tij hebraike zhvilluan “epokën 
e tyre të artë” nën mbrojtjen e Islamit. Hebraishtja 
VLJXURL�JUDPDWLNsQ�H�VDM�Ws�SDUs��7RUD�¿WRL�MXULVSUX-
GHQFsQ� H� VDM�� OHWsUVLD� oLIXWH� UHDOL]RL� SRH]LQs� H� VDM�
OLULNH�� QGsUVD� ¿OR]R¿D� KHEUDLNH� ]EXORL� $ULVWRWHOLQ�
H�VDM� Ws�SDUs��0XVD� LEQ�0HMPXQLQ��0DLPRQLGHV���

WUHPEsGKMHWs� SDULPHW� H� Ws� FLOLW�� Ws� VKNUXDUD� Vs�
SDUL� DUDELVKW�� GH¿�QX�DQ� NUHGRQ� GKH� LGHQWLWHWLQ�
oLIXW�� *MLWKDVKWX�� -XGDL]PL� VKIDTL� PHQGLPWDULQ�
H� VDM� Ws�SDUs�PLVWLN�� ,EQ�*DELUR�OLQ��PHQGLPL� ³VX-
¿W´�L�Ws�FLOLW�VROOL�SDMWLPLQ�GKH�SDTHQ�H�EUHQGVKPH�
WHN� oLIXWsW� DQHPEDQs� (YURSsV�� *MDWs� VXQGLPLW� Ws�
$EGX¶U�5UDKPDQLW� ,,,� Qs� .RUGREs�� NU\H�PLQLVWUL�
oLIXW��+DVGDL�EHQ�6KDSLUXW��LD�GROL�PED�Qs�Ws�NU\HQ-
WH�SDMWLPLQ�PLGLV�PRQDUNsYH� Ws�NULVKWHUs�� Ws�FLOsW�
madje edhe Kisha Katolike nuk kishte mun dur t’i 
sillte së bashku. E gjithë kjo u bë e mundshme nga 
QMs�SDULP�LVODP��GKH�SLNsULVKW��SUDQLPL�L�7RUsV�VL�
VKSDOOMH�GKH�L�-XGDL]PLW�VL�UHOLJMLRQ�L�=RWLW��VLNXUVH�
proklamohej në Kur’an.

Ummeti i krishterë. Pak pas pushtimit të Mekës 
QJD�XVKWULD�PXVOLPDQH�Ps�������� Ws�NULVKWHUsW�H�
1H[KUDQLW� Qs� -HPHQ�GsUJXDQ�QMs� GHOHJDFLRQ�SUL-

Harta 33-C  Futuhatet e Pejgamberit I: Beteja 
e Tebukut, 9/630
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jësish për të takuar Pejgamberin në Medinë. 
Qëllimi i tyre ishte që të sqaronin qëndrimin e 
tyre vis-à-vis�VKWHWLW�LVODP��GKH�DWs�Ws�VKWHWLW�vis-
à-vis tyre. Pushtimi i Me kës e kishte bërë shtetin 
LVODP�QMs�IXTL�Ws�QMRKXU�Qs�UDMRQ��'HOHJDWsW�LVKLQ�
mysafirë të Pejgamberit; ai i priti në shtëpinë e 
WLM�GKH�L�SUDQRL�DWD�Qs�[KDPLQs�H�WLM��$L�XD�VKSMH-
goi Islamin dhe i ftoi të konverto heshin në be-
VLPLQ� GKH� NDX]sQ� H� WLM�� 'LVD� SUHM� W\UH� SUDQXDQ�
dhe menjëherë u bënë anëtarë të ummetit mu-
sliman. Të tjerët nuk pranuan. Ata parapëlqyen 
Ws�PEHWHVKLQ� Ws� NULVKWHUs�� GKH� W¶L� EDVKNRKHVKLQ�
shtetit islam si të krishterë. Pejgamberi i caktoi 
ata si një ummet�Ws�NULVKWHUs��SsUNUDK�ummeteve 
oLIXWH� GKH�PXV�OLPDQH�� EUHQGD� VKWHWLW� LVODP�� $L�
GsUJRL�PH�WD�QMs�QJD�VKRNsW�H� WLM��(EX�8EHMGHK��
për të përfaqësuar shtetin islam në mesin e tyre. 
Ata u konvertuan në Islam në periudhën e halifit 
Ws�G\Ws�����������������

.XU�PXVOLPDQsW�L�WK\HQ�EL]DQWLQsW�Qs�IXVKsEHWHMs��
këta të fundit u tërhoqën nga territoret e Gjysmë-
hënës Pjellore për në vendet e tyre të lindjes. Pasi 
dëgjoi për muslimanët dhe qëndrimin e tyre kun-
GUHMW�.ULVKWHULPLW��NU\HSHVKNRSL� L�-HUXVDOHPLW�UH-
IX]RL� W¶LD� GRUs]RQWH� oHOsVDW� H� T\WHWLW� GLNXMW� WMHWsU�
SsUYHo� KDOL¿W� SHUVRQDOLVKW�� 8PHUL� XGKsWRL� Qs�
-HUXVDOHP�GKH�� SDVL� X�PRU� YHVK�PH� NU\HSHVKNR-
SLQ��QsQVKNURL�WUDNWDWLQ�Ts�YLMRQ��L�FLOL�PEHWL�typos 

i tolerancës muslimane dhe i vullnetit të mirë në 
QLYHOLQ�IHWDU��VL�HGKH�DWs�VKRTsURU�GKH�NXOWXURU�

1s�HPsU� Ws�=RWLW�� Ws�*MLWKPsVKLUVKPLW��0sVKLUs�
SORWLW�� .MR� NDUWs� L� sVKWs� DNRUGXDU� QJD� 8PHUL��
6KsUEsWRUL� L� $OODKXW� GKH� 3ULQFL� L� %HVLPWDUsYH��
popullit të Aelias. Ajo iu jep atyre siguri për ve-
WHQ�H�W\UH�GKH�SURQDW�H�W\UH��SsU�NLVKDW�H�W\UH�GKH�
SsU�NU\THW�H�W\UH��SsU�Ws�YRJOLQ�GKH�SsU�Ws�PDGKLQ��
dhe për pasuesit e religjionit të krishterë. Kishat 
e tyre nuk do të shpronësohen dhe as do të shka-
WsUURKHQ��DV�SDVXULWs�DSR�WHUULWRUHW�H�W\UH��DV�NU\-
THW�H�W\UH��DSR�oIDUsGR�QJD�SUR�QDW�H�W\UH��QXN�GR�
të reduktohen në ndonjë mënyrë. Ata nuk do të 
GHW\URKHQ� Qs� QGRQMs� osVKWMH� Ts� OLGKHW� PH� UHOL�
JMLRQLQ� H� W\UH�GKH�DWD�QXN�GR� Ws�GsPWRKHQ��'KH�
QXN�GR� Ws� OHMRKHW�QGRQMs�oLIXW� Ws� MHWRMs�PH� WD�Qs�
Aelia. Mbi popullin e Aelias bie detyrimi për të 
SDJXDU�[KL]MHQ��SLNsULVKW�VLNXUVH�H�SDJXDQ�SRSXOOL�
i Meda’init �3HUVL���VL�HGKH�SsU�Ws�GsEXDU�QJD�PHVL�
i tyre ushtrinë bizantine dhe vjedhësit. Cilitdo 
prej tyre që largohet nga Aelia do t’i jepet siguria 
H�SHUVRQLW�GKH�H�SURQsV��GHULVD�Ws�DUULMs�GHVWLQD-
FLRQLQ�H�YHW��&LOLGR�Ts�YHQGRV�Ws�TsQGURMs�Qs�$HOLD��
GR� Ws� VLJXURKHW� JMLWK�DVKWX� QMsOORM�� GKH� ND� SMHVs�
bashkë me popullin e Aelias në të drejtat e tyre 
GKH�[KL]MHQ��(�QMsMWD�JMs�DSOLNRKHW�SsU�SR�SXOOLQ�H�
$HOLDV��VL�HGKH�SsU�oIDUsGR�SHUVRQ�WMHWsU��dGRNXVK�
PXQG�Ws�PDUVKRMs�PH�EL]DQWLQsW�� Ws�TsQGURMs�Qs�
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$HOLD��DSR�Ws�NWKHKHW�Qs�YHQGLQ�H�WLM�Ws�OLQGMHV��GKH�
ND�NRKs�SsU�Ws�YHQGRVXU�GHUL�Qs�oDVWLQ�NXU�Ws�NRUU�
en prodhimet e të lash tave. Allahu dëshmon për 
SsUPEDMWMHQ� H� NsWLM� WUDNWDWL�� GKH� NsVKWX� YHSURQ�
3HMJDPEHUL�L�7LM��SDVDUGKsVLW�GKH�EHVLPWDUsW�H�WLM�

Nënshkroi: Umer ibnu’l-Hattabi

Dëshmuar nga:�+DOLG�LEQX¶O�9HOLGL��$PU�LEQX¶O�$-
VL��$EGX¶U�5UDKPDQ�ELQ�$Y¿�GKH�0XDYLMHK�LEQ�(EX�
Sufjani.

(N]HNXWXDU�Qs�YLWLQ�����VLSDV�+L[KUHWLW���

Ummeti i krishterë në shtetin islam vazhdoi të rri-
WHM�GXNH�L�VKWULUs�NX¿MWs�H�WLM�Qs�YHUL�GKH�SHUsQGLP��
1s�Ws�YsUWHWs��Qs�SMHVsQ�Ps�Ws�PDGKH�Ws�VKHNXOOLW�Ws�
SDUs�VLSDV�+L[KUHWLW��VKXPLFD�H�T\WHWDUsYH�Ws�VKWH-
WLW�LVODP�LVKLQ�Ws�NULVKWHUs�Ts�Js]RQLQ�UHVSHNW��OLUL�
GKH�QMs�GLQML�WHW�Ws�UL��Ws�FLOLQ�DWD�QXN�H�NLVKLQ�Js]XDU�
DV�QsQ�5RPsQ�H�NULVKWHUs��DV�QsQ�%L]DQWLQ�JUHN��7s�
dyja këto fuqi kishin qenë imperialiste dhe raciste. 
Ato kishin kolo nizuar territoret e Lindjes së Afërt 
dhe kishin tiranizuar shtetasit e tyre joromakë dhe 
MRJUHNs�� 3sU�NXQGUD]L�� JMDWs� VXQGLPLW� Ws� ,VODPLW��
të krishterët jetuan në paqe dhe prosperuan për 
VKHNXM��NRKs�JMDWs�Vs�FLOsV�VKWHWL�LVODP�SD�VXOOWDQs�

GKH�KDOLIs�Ws�GUHMWs��VL�HGKH�WLUDQs��3R�Ws�NLVKWH�HN-
zistuar qoftë edhe një pjesë e mendimit islam për 
të zhdukur prezencën e krishterë brenda shtetit 
LVODP��NMR�GR�Ws�LVKWH�EsUs�SD�]KXUPs��3RU�LVKWH�UH-
spekti i Islamit dhe njohja e Jezusit si Pejgamber 
L�=RWLW��GKH�L�8QJMLOOLW�Ws�7LM�VL�VKSDOOMH��Ts�H�UXDMWL�
këtë prezencë.

(�QMsMWD�JMs�sVKWs�H�YsUWHWs�SsU�$ELVLQLQs��QMs�VKWHW�
ITLQM� L� NULVKWHUs�� L� FLOL� VWUHKRL� HPLJUDQWsW� H� SDUs�
PXVOL�PDQs��QJD�]HPsULPL� L�0HNsV��.XU��Qs�YLWHW�
H�PsKHU�VKPH��SHUVHNXWLPL�PHNDV�X�Es�L�SDGXUXH-
VKsP� SsU� SDVXHVLW� H� WLM�� 3HMJDPEHUL� L� XUGKsURL�
DWD� Ws� NsUNRQLQ� VWUHKs� Qs� (WLRSL�� QMs� PEUHWsUL�
H� NULVKWHUs�� L� VLJXUW� VH� SDVXHVLW� H� -H]X� .ULVKWLW�
LVKLQ� Ws�QGHUVKsP�� Ws�GKHPE�VKXU�GKH�SsUNUDKsV�
Vs�DGKXULPLW�Ws�=RWLW��9OHUsVLPL�L�WLM�L�ODUWs�SsU�WD�
X� MXVWL¿NXD�PLUs�� 3HUDQGRUL� L� NULVKWHUs� H�PRKRL�
kërkesën e Mekës për ekstradimin e refugja tëve 
muslimanë dhe e priti me brohoritje pranimin 
NXU¶DQRU�Ws�SHMJDPEHULVs�Vs�-H]XVLW��SDIDMsVLQs�H�
QsQsV�Vs�WLM��GKH�QMsVKPsULQs�H�=RWLW��*MDWs�NRKsV�
Vs�3HMJDPEHULW��$ELVLQLD�PEDMWL�PH�VKWHWLQ�LVODP�
një marrëveshje paqeje dhe miqësie. Si rrjedhojë 
H�NsVDM�� SODQHW� HNVSDQVLYH� Ws� VKWHWLW� LVODP�QXN� H�
përfshinë kurrë Abisininë. 

Harta 34-B  Futuhatet e Pejgamberit II:  Mali Uhud
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Asgjë nuk është më larg nga e vërteta dhe më ar-
miqësore për marrëdhëniet musliman-jomu-
VOLPDQ�� VHVD� SUHWHQGLPL� VH� ,VODPL� X� SsUKDS� PH�
shpatë. Asgjë nuk ka qenë dhe nuk është ende më 
e dënueshme për muslimanin sesa të detyrojë një 
jomusliman në Islam. Sikurse vumë në dukje më 
KHUsW�� PXVOLPDQsW� NDQs� THQs� Ws� SDUsW� Ts� H� GsQ-
uan një veprim të tillë si mëkat mortor. Për këtë 
osVKWMH�� 7KRPDV� $UQROG�� QMs� PLVLRQDU� DQJOH]� Qs�
Administratën Shtetërore Indi ane të ditëve kolo-
QLDOH��VKNUXDQWH�

«�QH�QXN�NHPL�GsJMXDU�DVJMs�SsU�QGRQMs�SsUSMHNMH�
Ws�RUJDQL]XDU�PEL�SRSXOOVLQs�MRPXVOLPDQH��SsU�WD�
GHW\UXDU� Ts� Ws� SUDQRQWH� ,VODPLQ�� DSR� SsU� QGRQMs�
persekutim siste matik që synonte të shuante re-
ligjionin e krishterë. Nëse halifët do të zgjidhnin 
Ts�Ws�DGRSWRQLQ�FLOLQGR�NXUV�Ws�YHSULPLW��DWD�GR�Ws�
mund ta kishin zhdukur Krishterimin me po atë 
lehtësi që Ferdinandi dhe Izabela e shkulën Islamin 
QJD�6SDQMD��DSR�/XLJML�;,9�H�EsUL�3URWHVWDQWL]PLQ�
Ws� GHW\UXHVKsP� Qs� )UDQFs�� DSR� oLIXWsW� X� SsUMDV-
KWXDQ�QJD�$QJOLD�SsU�����YMHW��.LVKDW�/LQGRUH�Qs�
Azi i kishin shkë putur plotësisht lidhjet me pjesën 
WMHWsU�Ws�.ULVKWHULPLW��SsUJMDWs�Ws�FLODYH�DVNXVK�QXN�
GR�JMHQWH�SsU�Ws�QJULWXU�QMs�JLVKW�Qs�HPsU�Ws�W\UH��VL�
lidhje heretike. Kështu që vetë mbijetesa e këtyre 

kishave në ditët e sotme është një dëshmi e fuqish-
me për qëndrimin përgjithësisht tolerant të qeveri-
ve muhammedane kundrejt tyre.3 

.UDKDVXDU�PH�KLVWRULWs�H� UHOLJMLRQHYH� Ws� WMHUD��KL-
storia e Islamit është kategorikisht e ndryshme 
për sa i takon tolerancës së komuniteteve jobesim-
WDUH��)DWPLUsVLVKW��QH�NHPL� VKXPs�SURYD�QJD� DWR�
GLWs�Ws�HNVSDQVLRQLW�PXVOLPDQ��Ws�FLODW�QH�GXKHW�W¶L�
YOHUs�VRM�Ps�SsU�VTDULPLQ�H�NsVDM�osVKWMHMH�QMs�KHUs�
H� SsUJMLWK�PRQs�� 0LNHOL� 3ODN�� SDWULDUNX� MDNRELW� L�
$QWLRNLVs��Qs�JM\VPsQ�H�G\Ws�Ws�VKHNXOOLW�Ws����Ws��
VKNUXDQWH�� ³.MR� sVKWs� DUV\HMD� VH� SsUVH� =RWL� L� KD-
NPDUUMHV�«�Ts�H�SD� OLJsVLQs�H� URPDNsYH�Ts��JMDWs�
JMLWKs�VXQGLPLW�Ws�W\UH��SODoNLWsQ�PL]RULVKW�NLVKDW�
tona dhe manastiret tona dhe na dënuan pa mës-
KLUs�±�VROOL�QJD�UDMRQHW�H�MXJXW�ELMWs�H�,VKPDHOLW��Ts�
të na shpëtonte nëpërmjet tyre nga duart e roma-
këve.”� Barhebraeus është autor i një dëshmie po 
aq të fuqishme në favor të Islamit.� Rikoldus de 
0RQWH�.UXFLV�� QMs�PXUJ�GRPHQLNDQ�QJD�)LUHQFD��
Ts�YL]LWRL�/LQGMHQ�PXVOLPDQH�UUHWK�YLWLW�������GKD�
QMs�GsVKPL�SR�DT�HORNXHQWH� Ws� WROHUDQFsV��PDGMH��
të miqësisë me të krishterët.�� 'KH� PHJMLWKDWs�� L�
NULVKWHUL� S\HW� Qs� PsQ\Us� NsPEsQJXOsVH�� PHTs�
mus limanët ishin aq tolerantë përse bashkëfetarët 
e tyre iu bashkuan Islamit me miliona? Nga këta 
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EDVKNs�IHWDUs�� DUDEsW� LVKLQ� PLQRULWHWL� Ps� L� YRJsO��
3MHVD�WMHWsU�LVKLQ�KHOHQs��SHUVLDQs��HJMLSWLDQs��FLUH-
QDLNHQs��EHU�EHUs��TLSULRWs�GKH�NDXND]LDQs�

'XNH� L� GKsQs� UsQGsVL� Ws� QMsMWsV� osVKWMH�� 7KRPDV�
$UQROG�VKNURL�PH�PLUDWLP��QJD�IMDOLPL�L�QMs�XGKs�
KHTsVL� PLVLRQDU� Ws� NULVKWHUs� ±� .DQRQ� 7HMORU� �&��
7D\ORU�� Ws� .LVKsV� $QJOLNDQH� ±� Ws� PEDMWXU� Qs�
NRQJUH�VLQ� NLVKWDU�� Ts� XD� UHVSHNWRQWH� PLVLRQLQ�
muslimanëve. Ai shkruan në Preaching of Islam 
�3UHGLNLPL�L�,VODPLW���VH�7HMORU�WKD�

Është lehtë të kuptohet se përse Judaizmi i re-
formuar u përhap aq shpejt në Afrikë dhe Azi. 
Studiuesit afrikanë dhe sirianë e kishin zëvend-
sVXDU�IHQs�H�.ULVKWLW�PH�GRJPDW�PHWD¿]LNH�Ws�SD-
kuptueshme: ata u përpoqën ta luftonin shthurjen 
morale të kohës me anën e vendosjes së meritës 
qiellore të celibatit dhe përsosurisë engjëllore 
Ws� YLUJMsULVs� ±� YHoLPL� QJD� ERWD� LVKWH� UUXJD� GUHMW�
VKHQMWsULVs�� SDSDVWsUWLD� LVKWH� NDUDNWHULVWLNs� H�
VKHQMWsULVs� Vs� PXUJXW� ±� QMHUs]LW� LVKLQ� SUDNWLNL-
VKW� SROLWHLVWs�� Ts� DGKXURQLQ� QMs� JUXS� PDUWLUsVK��
shenjtorësh dhe engjëjsh; shtresat e larta ishin të 
]KEXUUs�UXDUD�GKH�Ws�VKWKXUXUD��VKWUHVDW�H�PHVPH�
Ws�VKW\�SXUD�QJD�WDWLPHW��UREsULW�SD�VKSUHVs�SsU�Ws�
WDVKPHQ�DSR�Ws�DUGKPHQ��6L�IVKHVs�H�=RWLW��,VODPL�
e fshiu këtë masë shthurjeje dhe besëtytnite. Kjo 
ishte një revoltë kundër polemikave teo logjike bo-
she; ishte një protestë mashkullore kundër lartë-
VLPLW�Ws�FHOLEDWLW�VL�NXURUs�H�SsUNXVKWLPLW��$L�Q[RUL�
Qs� SDK� GRJPDW� IXQGDPHQWDOH� Ws� IHVs� ±� QMsMsVLQs�
GKH�PDGKsVK�WLQs�H�=RWLW��VH�$L�sVKWs�L�PsVKLUVKsP�
GKH� L�GUHMWs�� VH�$L�NsUNRQ�ELQGMH�QGDM�YXOOQHWLW� Ws�
7LM�� QsQVKWULP� GKH� EHVLP�� $L� SUR�NODPRL� SsUJMHJ-
MsVLQs� H� QMHULXW�� MHWsQ� H� DUGKPH�� GLWsQ� H� JM\�NLPLW�
dhe ndëshkimin e rreptë që do të binte mbi të ligun; 
GKH�GLNWRL�GHW\UDW�H�QDPD]LW��GKsQLHV�Vs�OsPRVKsV��
agjërimit dhe dashamirësisë. Ai hodhi tutje vir-
W\WHW� DUWL¿�FLDOH��PDVK�WULPHW� GKH�PDUUs]LWs� IHWDUH��
ndjenjat perverse morale dhe dredhitë verbale të 
diskutuesve teologjikë. Ai e zëvendësoi murgërinë 
PH�EXUUsULQs��$L�X�GKD�UREsUYH�VKSUHVs��QMHUs�]LPLW�
vëllazërinë dhe i pranoi të vërtetat themelore të na-
tyrës njerëzore.�

Umem (njëjës ummeh) i religjioneve të tje-
ra. Inkursioni i Persisë në Arabi kishte lënë pra-
SD� GLVD� SHUVLDQs� GKH� GLVD� DUDEs�� QGRQsVH� WHSsU�
SDN��Ws�NRQ�YHUWXDU�Qs�EHVLPLQ�]RURDVWULDQ��1XPUL�
më i madh i tyre jetonte në një zonë shkretinore 
WDPSRQH�PLGLV�3HUVLVs�GKH�%L]DQWLW�� GKH�Qs�6KDW�
HO�$UDE�� UDMRQLQ�Ps� Ws� XOsW� Ws� EDVKNLPLW� Ws�7LJULW�
GKH�(XIUDWLW��NX�$UDELD�GKH�3HUVLD�EDVKNRKHQ�PH�

njëra-tjetrën. Më i shquari midis zoroastrianëve 
SHUVLDQs�Qs�$UDEL� LVKWH�6HOPDQ�HO�)DULVLX�� L�FLOL�X�
NRQYHUWXD�Qs�,VODP�SsUSDUD�+L[KUHWLW��GKH�X�Es�QMs�
nga shoqëruesit më të shquar të Pejgamberit. Sipas 
GLVD� JRMsGKsQDYH�� LVKWH� YHWs� 3HMJDPEHUL� Ts�� Qs�
³9LWLQ�H�GHOHJDFLRQHYH´����������������YLWL�Ts�LVKWH�
GsVKPLWDU�L�GsUJLPLW�Ws�GHOHJDFLR�QHYH�Ws�¿VHYH�GKH�
rajoneve të Arabisë në Medinë për të garantuar 
YDVDOLWHWLQ�H� W\UH�QGDM�VKWHWLW� LVODP�� L�QMRKX�]RUR-
astrianët  si një ummet tjetër brenda shtetit islam. 
)LOO� SDV� NsVDM�� VKWHWL� LVODP� SXVKWRL� 3HUVLQs� GKH� L�
përfshiu të gjithë milionët e tij brenda qytetarisë 
së vet. Ata që u konvertuan në Islam iu bashkuan 
ummetit� Ws� PXVOLPDQsYH�� PLOLRQD� Ws� WMHUsYH�� Ts�
]JMR�GKsQ�Ws�PEHVLQ�]RURDVWULDQs��LX�DNRUGXDQ�SUL-
vilegje dhe detyra të njëjta në përputhje me ku-
shtetutën e hebrenjve. Pejgamberi e kishte shtrirë 
tashmë përdo ri min e tyre për të krishterët tetë vjet 
pasi ishte shpa llur kushtetuta. Ato u shtrinë për t’u 
DSOLNXDU�SsU�]RURDVWULDQsW�Qs���������SDV�SXVKWL-
PLW�Ws�3HUVLVs�QJD�VKRNsW�H�3HMJDPEHULW��QsVH�MR�Ps�
herët nga vetë Pejgamberi.

Pas pushtimit të Indisë nga Muhammed bin Kasimi 
Ps���������PXVOLPDQsW�HUGKsQ�Qs�NRQWDNW�PH�UHOL-
JMLRQHW�H�UHMD��%XGL]PLQ�GKH�+LQGXL]PLQ��7s�G\MD�UH-
OLJMLRQHW�EDVKNsMHWRQLQ�Qs�6LQG�GKH�3HQ[KDE��UDMR-
ne që u pushtuan nga muslimanët dhe iu bashku an 
shtetit islam. Muhammed bin Kasimi kërkoi udhëz-
LP�QJD�KDOL¿�Qs�'DPDVN�VH�VL� W¶L� WUDMWRQWH�KLQGXWs�
dhe budistët. Ata adhuronin idhujt dhe dok trinat e 
tyre ishin larguar tepër nga Islami. Theme luesit e 

Foto 9.10 Mbështjellësi i jashtëm i Xham Minaresë i stolisur me 
kaligrafi (ajete nga surja Merjem) dhe me desene gjeometrike. 
Afganistan.
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W\UH�QXN�LVKLQ�Ws�SDGsJMXDU�SsU�PXVOLPDQsW��+DOL¿�
thërriti një këshill të ulemasë dhe iu kërkoi atyre 
që të paraqitnin gjykimin mbi bazën e raportit të 
JXYHUQDWRULW��*M\NLPL� LVKWH�VH�� VD�NRKs�Ts�KLQGXWs�
GKH�EXGLVWsW�QXN�H� OXIWRQLQ�VKWHWLQ� LVODP��VD�NRKs�
që paguanin xhizjen�DSR�WDNVsQ�H�GXKXU��DWD�GXKHW�
të ishin të lirë që “të adhuronin zotat e tyre” ashtu si 
W¶X�SsOTHQWH��Ws�PEDQLQ�WHPSXMW�H�W\UH�GKH�Ws�SsUFDN�
tonin jetën e tyre sipas parimeve të besimit që ki-
VKLQ��.sVKWX��DW\UH�LX�DNRUGXD�VWDWXV�L�QMsMWs�VL�DL�L�
oLIXWsYH�GKH�L�Ws�NULVKWHUsYH��

Kështu ishte vendosur parimi që drejtonte Islamin 
dhe marrëdhëniet e shtetit islam me religjionet e 
tjera dhe pasuesit e tyre. Ai u zbatua pasi shteti 
LVODP�K\UL�Qs�PDUUsGKsQLH�PH�DWD�LWKWDUs��QMs�SUR-
FHV� Ts�QGRGKL� RVH� JMDWs� MHWsV� Vs�3HMJDPEHULW�� RVH�

shumë shpejt pas tij. Kur sheriati u kristalizua në 
IRUPs�SUHVNULSWLYH��VWDWXVL��Ws�GUHMWDW�GKH�REOLJLPHW�
H�T\WHWDUsYH�PXVOLPD�Qs�GKH�MRPXVOLPDQs��WDVKPs�
ishin përfshirë. Për katërmbëdhjetë shekuj në shu-
Ps� YHQGH�� DSR� Ps� SDN� SsU� VKNDN� Ws� DUULWMHV� Ps�
vonë të Islamit apo impo nimit të ligjit perëndim-
RU�QJD�DGPLQLVWUDWRUsW�NROR�QLDOs��sheriati qeverisi 
në mënyrë të suksesshme marrëdhëniet musliman 
±� MRPXVOLPDQ�� $L� NULMRL� QMs�modus vivendi që u 
mundësoi jomuslimanëve që ta përjetësonin vetve-
WHQ�±�GXNH�H�YD]KGXDU�NsVKWX�SUH�]HQFsQ�Qs�ERWsQ�
PXVOLPDQH�±�GKH�Ts�Ws�DUULQLQ�OXP�WXULQs�DVKWX�VL�
përcaktohej nga vetë fetë e tyre. Atmosfera e shte-
tit islam ishte një atmosferë e mbushur plot me 
QGHU� GKH� UHVSHNW� SsU� UHOLJMLRQLQ��PH� SsUNXVKWLP�
GKH� YLUW\W�� QGU\VKH� QJD� WROHUDQFD� H� NRKs�YH� PR-
GHUQH�±�DWMH�NX�H�WLOOD�PXQG�Ws�HN]LVWRMs�±�Ts�OLQGL�
nga skepticizmi në lidhje me të vërtetën e pohi-
PHYH� UHOLJMLR]H�� QJD� FLQL]PL� GKH� PRVLQWHUHVLPL�
për vlerat religjioze. Sheriati islam është i njohur 
edhe si sistem mil-leh apo mil-let (që do të thotë 
³NRPXQL�WHWH� IHWDUH´��� DSR� VLVWHP� Dhimmeh apo 
Zimmi��Ts�GR�Ws�WKRWs�PDUUsYHVKMH�H�SDTHV��dhim-
meh�DSR�JDUDQWXHV�L�Vs�FLOsV�sVKWs�=RWL���1XN�PXQG�
të mohohet që në botën muslimane kanë ekzistuar 
VXQGLPWDUs�Ws�NsTLM��GKH�DW\�NX�DWD�NDQs�HN]LVWXDU��
NDQs� YXDMWXU� VL�PXVOL�PDQsW�� DVKWX� HGKH� MRPXVOL-
PDQsW�� 0HJMLWKDWs�� DVNXQG� Qs� KLVWRULQs� LVODPH�
jomuslimanët nuk u ndoqën apo persekutuan për 
besnikërinë ndaj besimeve të tyre. Kushtetuta që i 
mbronte ata konsiderohej nga ana e muslimanëve 
VL� H� LQVSLUXDU� QJD� =RWL� GKH� H�PEURMWXU� QJD� =RWL��
Pejgamberi tashmë kishte paralajmëruar: “Kushdo 
që shtyp ndonjë dhimmi (nënshkrues jo musliman 
L�PDUUsYHVKMHV�Vs�SDTHV�PH�VKWHWLQ�LVODP���XQs�GR�
Ws�MHP�SDGLWsV�L�WLM�Qs�'LWsQ�H�*M\NLPLW�´�$VQMs�UHOL-
gjion apo sistem tjetër shoqëror nuk e ka vlerësuar 
ndonjëherë minoritetin fetar në një kënd vështrim 
Ps� Ws�PLUs��QXN�H�ND� LQWHJUXDU�DWs�Qs� UUMH�GKsQ�H�
shumicës me dëmtimin më të vogël ndaj palës 
WMHWsU�� DSR� H� ND� WUDMWXDU� DWs� MDVKWs� SDGUHMWsVLVs�
DSR� SD�QGHUVKPsULVs�� VLNXUVH� EsUL� ,VODPL�� 9sUWHWs�
asnjë! Islami ia doli me sukses në një fushë ku të 
gjitha reli gjionet e tjera kishin dështuar për shkak 
të teologjisë së tij unike që e pranoi religjionin e 
YsUWHWs�GKH� Ws�YHWsP� Ws�=RWLW�Ts�sVKWs� L� OLQGXU�Qs�
oGR�SHUVRQ��VL�ED]s�SULPRUGLDOH�Ws�Ws�JMLWKD�UHOLJMLR-
QHYH��LGHQWLNH�PH�WUDGLWsQ�KDQL¿��PH�6DELDQL]PLQ��
Judaizmin dhe Krishterimin. 

/DUJ�QJD� Ws�THQsW�QMs�VKWHW�QDFLRQDO�� VKWHWL� LVODP�
është një rend botëror në të cilin komunitetet 
H� VKXPWD� IHWDUH�� QDFLRQDOH� DSR� WUDQVQDFLRQDOH��

Harta 34-D  Futuhatet e Pejgamberit II: Meka
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bashkë jetojnë në paqe. Ai është një Pax Islamica 
Ts�QMHK�OHJMLWLPLWHWLQ�H�oGR�NRPXQLWHWL�IHWDU�GKH�L�
jep atij të drejtën për ta rregulluar jetën e vet në 
përputhje me vetë shpirtin e tij religjioz. Ai është 
superior ndaj Lidhjes së Kombeve dhe Kombeve të 
%DVKNXDUD�VHSVH��VL�SDULP��Ws�DQsWDUsVLVs��Qs�YHQG�
Ws�VRYUDQLWHWLW��ND�PDUUs�SDULPLQ�H�LGHQWLWHWLW�IHWDU��
.XVKWHWXWD�H�WLM�sVKWs�OLJML�K\MQRU��Ts�YOHQ�SsU�Ws�JML-
WKs�GKH�PXQG�Ws�NsUNRKHW�Qs�oGR�JM\NDWs�PXVOLPD-
QH�QJD�oGRNXVK��PXVOLPDQ�DSR�MRPXVOLPDQ�

SHËNIME

���³0DUUsYHVKMD�H�0HGLQsV´�LVKWH�NXVKWHWXWD�H�VKWHWLW�Ws�SDUs�
LVODP��$MR�X�GLNWXD�GKH�X�GHNUHWXD�QJD�3HMJDPEHUL��MDYsQ�H�
parë pas emigrimit të tij nga Meka në Medinë. Për tekstin 
H�SORWs��VKLK�,EQ�+LVKDP��Siret Resul Allah��SsUNWK��$OIUHG�
*XLOODXPH�� QsQ� WLWXOOLQ� The Life of Mohammed (Londër: 
2[IURUG�8QLYHUVLW\�3UHVV���������I����������

���&LWXDU�QJD�$OLVWDU�'XQFDQ��The Noble Sanctuary (Londër: 
/RQJPDQ�*URXS���������I������*MLWKDVKWX�WH�7RPDV�:��$UQROG� 
The Preaching of Islam: A History of the Propagation of the 
Muslim Faith��/DKRUH��6K��0��$VKUDI�������ERW��L�SDUs��������
I���������

���$UQROG��Preaching of Islam��I�����

��� 0LFKDHO� 7KH� (OGHU�� Chronique de Michel le Syrien, 
Patriarche Jacobite d’Antioche ������������� ERW�� -�� %��
&KDERW� �3DULV�� ������������ 9RO�� ,,�� I�� ��������� &LWXDU� QJD�
$UQROG��Preaching of Islam��I�����

���*UHJRULL�%DUKHEUDHL��Chronicon Ecclesiasticum��ERW��-��%��
$EEHORRV�GKH�7��-��/DP\���/RXYDLQ��������������I������

���(W�HJR�LQYHQL�SHU�DQWLTXDV�KLVWRULDV�HW�DXWHQWLFDV�DSXW�6DU�
DFHQRV��TXRG�LSVL�1HVWRULQL�DPLFL�IXHUXQW�0RFKRPHWL�HW�FRQ-
IHGHUDWH�FXP�HR��HW�TXRG�LSVL�0DFKRPHWXV�PDQGDYLW�VXLV�SRV�
WHULV�� TXRG� 1HVWRULQRV�PD[LPH� FRQVHUYDUHQW�� 4XRG� XQL�TXH�
KRGLH�GLOLJHQWHU�REVHUYDQW� LSVH�6DUDFHQL´��-��&��0��/DXUHQW��
Peregrinatores Medii Aevi Quatuor�>/HLS]LJ������@��I������

���&LWXDU�QJD�$UQROG��Preaching of Islam��I��������

���0XKDPPHG�$OL� ELQ�+DPLG� LEQ�(EX�%HNU� HO�.X¿��Shah 
Nameh: Tarih-i-Hind ve Sind, SsUNWK��$��0��(OOLRW��Qs�The 
History of India as Told by Its Own Historians (Allah abad: 
.LWDE�0DKDO�3ULYDWH��/WG���SD�GDWs�ERW����9RO��,��I�������������

Foto 9.11 Xhamia Kibletejn (me dy kible), Medinë.
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jala el-Futuhat është shumësi i 
fet’heh�� Ts� GR� Ws� WKRWs� ³KDSMH´�� 1s�
NXSWLPLQ� H� ILJXUVKsP�� DMR� VKSHVK�
përdoret për t’iu referuar fushata-
ve ngadhënjimtare të kryera nga 
Pejgamberi dhe pasuesit e tij nën 

IODPXULQ�H�,VODPLW��1s�NsWs�SsUGRULP��PHJMLWKD-
Ws� WHUPL�QXN�QsQNXSWRQ�SXVKWLP��Qs� NXSWLPLQ�
H� IMDOs�SsUIMDOVKsP� DSR�PDWHULDO��0s� VDNWs�� DL� L�
referohet së pari hapjes së zemrës dhe mendjes 
për të vërtetën e Islamit; dhe së dyti ndryshi-
mit në konfiguracionet e historisë që i mundës-
ojnë mesazhit të Islamit t’i kapërcejë pengesat 
dhe t’i arrijë zemrat dhe mendjet e njerëzve. 
'sVKPLD�SsU�NsWs�GRPHWKsQLH�sVKWs�Qs�.XU¶DQ��
ku Sureh El-Fet’h�ILOORQ�PH�QMs�DMHW��Ts�sVKWs�EX-
rimi i përdorimit në këtë kuptim të figurshëm. 
Fragmenti thotë: “Ne të dhamë ty [Muhammed] 
hapje [fitore] të qartë; ashtu që Allahu të liroi 
ty nga mëkatet e mëhershme dhe të mëvonshm-
HW��Ws�SORWs�VRQ�W\�PLUsVLQs�H�7LM�GKH�Ws�XGKs]RQ�
Qs� UUXJs� Ws� GUHMWs�� GKH� Ws� GKXURQ� W\� QMs� ILWR-
UH� Ws�PDGKH´� ���������� .sWR� GKH� DMHWHW� YLMXHVH�
QXN� LVKLQ� VKSDOOXU� SDV� QMs� ILWRUHMH� XVKWDUDNH��
por pas përfundimit të traktatit të paqes së 
Hudejbijes me mekasit. Ajo ishte një paqe që 
të gjithë shokët e gjetën poshtëruese për vetve-
WHQ��SsU�3HMJDPEHULQ�GKH�SsU�,VODPLQ��QMs�SDTH��
SUDQLPL�L�Vs�FLOsV�L�Q[LWL�DWD�SsU�PRVELQGMH�GKH�

për rebelim të hapur. Pejgamberi e gjeti atë të 
përshtatshëm sepse ai ishte një traktat paqeje 
GKH�SDTMD� LVKWH�Ps� VH� H�QHYRMVKPH��PH�TsOOLP�
që njerëzit të ndaleshin dhe të dëgjonin thirr-
MHQ� H� =RWLW�� 6KSDOOMD� NXU¶DQRUH� H� NRQILUPRL� Ws�
kuptuarit e trakta tit nga ana e Muhammedit 
a.s. dhe e quajti atë një “hapje [fitore] të qar-
të”. Njoftimet e paraqitura në këtë kapitull janë 
konsideruar nga muslimanët si futuhat në këtë 
VHQV� PRUDO�� )DNWL� Ts� DWR� X� PEsVKWH�WsQ�� DSR� X�
shoqëruan me operacione të një natyre ushta-
rake i përket aspektit të tyre si ngjarje në histo-
ULQs� H� NsVDM� ERWH�� 5sQGsVLD� H� W\UH��PHJMLWKDWs��
TsQGURL�SsUWHM�NsW\UH�RSHUDFLRQHYH�� VHSVH�ERWD�
±� PH� Ws� JMLWKs� IXTLQs� GKH� VRYUDQLWHWLQ� H� VDM��
NsQDTsVLWs� GKH� SDVXULWs� H� VDM�PDWHULDOH� ±� QXN�
ishte aspak pjesë e synimit. Kjo është arsyeja 
se përse këta muslima në ishin të gatshëm që ta 
PEDQLQ� SXVKWHWLQ� SROLWLN�� HNRQRPLN�� VKRTsURU�
dhe kulturor aty ku ai ishte. Shqetësimi i tyre i 
vetëm ishte që të arrinin zemrën dhe mendjen e 
DUPLNXW�Ws�W\UH�±�SOHEH�DSR�PEUHW�±�GKH�WD�ELQ-
dnin atë për të vërtetën e Islamit. Nëse personi 
QXN�ELQGHM��JMLWKoND�Ts�DWD�NsUNRQLQ� LVKWH� OLULD�
për të arritur dhe për të bindur të tjerët. Fronet 
e botës dhe pasuria materiale nuk ishin asgjë 
Qs�V\Ws�H�QMHUs]YH��Ws�FLOsW�LVKLQ�Ws�PEXVKXU�PH�
YL]LRQLQ�LVODP�Ws�GDVKXULVs�Vs�=RWLW�GKH�SsUPE-
ushjes së imperativit hyjnor.

Kapitulli 10

Futuhat: Përhapja e Islamit

F

Foto 10.1 “Konstantinopoli gjithsesi do të çlirohet. Sa komandant i mirë  
dhe sa ushtri e mirë është ajo që do ta çlirojë atë” (Hadith-i sherif). 
Kaligrafi moderne. Ali Toy.
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FUSHATAT E MUHAMMEDIT A.S.

,� YHWsGLMVKsP� VH� ¿VL� %HQX�+DVKLP�� L� FLOL� L� NLVKWH�
dhënë Muhammedit mbrojtjen e nevojshme për të 
PELMHWXDU�Qs�QMs�VKRTsUL�Ws�SsUoDUs�QJD�ORMDOLWHWHW�
¿VQRUH�� H� NLVKWH� KXPEXU� SR]LWsQ� H� WLM� Ws� IXTLVK-
PH��0XKDPPHGL�YHQGRVL�QMs�SDNW�Ws�UL�VLJXULH�PH�
musli manët e konvertuar të Medinës. Pavarësisht 
QJD�EHV�QLNsULWs� H� W\UH�¿VQRUH��NsWD�PXVOLPDQs� Ws�
rinj iu zotuan Muhammedit dy herë në el-Akabeh 
Ts�WD�PEURQLQ�0XKDPPHGLQ�NXQGsU�DUPLTYH�Ws�WLM��
VLNXU�DWD�GKH�DL�Ws�LVKLQ�QMs�QMsVL�H�UH�¿VQRUH�H�W\UH��
Ky pakt i hapi rrugën Muhammedit që të dërgonte 
SDVXHVLW�H�WLM�Qs�-HWKULE��Ps�YRQs�0HGLQs���GKH�DL�
L�SDVRL�Qs�NRUULN�Ws�YLWLW������SDV�GsVKWLPLW�Ws�SOD-
nit mekas për ta vrarë atë. Këto zhvillime përkuan 
PH�SsUSDULPLQ�H�VKSDOOMHV��'XNH�¿OOXDU�PH�WKLUUMHQ�
për të braktisur shumësinë e zotave dhe idhujve 
GKH�SsU�Ws�DGKXUXDU�QMs�=RW��L�&LOL�sVKWs�L�YHWPL�Ts�
H�PHULWRQ�VKsUELPLQ��VKSDOOMD�NXU¶DQRUH�ND�HODER-
UXDU�NR]PRORJMLQs�H�XQL�YHUVLW�WHRFHQWULN��HVNDWROR-
gjinë e gjykimit të sigurt dhe amshueshmërisë së 
shpërblimit dhe ndëshkimit dhe antropologjinë e 
DUV\HVKPsULVs� QMHUs]RUH�� Ws� SDIDMsVLVs� GKH� SsUJM�
HJMsVLVs��Ws�SRKLPLW�Ws�MHWsV�GKH�DUULWMHV�SR]LWLYH�VL�
vepra të shpëtimit dhe gëzimit. Shpallja tani ishte e 
gatshme për ta kthyer vëmendjen e tij nga shoqëria 
dhe për ta kristalizuar vendin dhe funksionin e tij 
sipas planit hyjnor të krijimit.

6L�UUMHGKLP��PH�Ws�DUULWXU�Qs�0HGLQs��0XKD�PP�HGL�
ia kushtoi vëmendjen e tij themelimit të shoqërisë 

së parë islame. Paktet e Akabes u zëvendësuan nga 
QMs� PDUUsYHVKMH� H� UH�� ³0DUUsYHVKMD� H� 0HGLQsV´��
.MR�PDUUsYHVKMH�SRKRL�JX[LPVKsP�VROLGDULWHWLQ�H�
musli manëve si një komunitet autonom integral 
GKH� L� UHIX]RL� EHVQLNsULWs� H� W\UH� Ws� YMHWUD� ¿VQRUH��
$MR�L�YHVKL�DWD�PH�QMs�LGHQWLWHW�Ws�UL��,VODPLQ��$WD�
QXN�GR� Ws�QML�KHVKLQ�Ps�VL�%HQX�+DVKLP��.XUHMVK�
�PHNDV��� GKH� VL� (YV� DSR� +D]UH[K� �PHGLQDV���
0DUUsYHVKMD�L�GKD�IXQG�NsVDM�WUDGLWH�¿VQRUH�PH�Ws�
gjitha të drejtat dhe obligi met e saj njëherë e përgj-
ithmonë; dhe ajo vendosi në Medinë një rend të ri 
sociopolitik dhe ushtarak që bazohej tek anëtarët si 
PXVOLPDQs��$QsWDUsW� MRPXVOL�PDQs�Ws�¿VLW�X� IWXDQ�
W¶L�EDVKNRKHVKLQ�UHQGLW�Ws�UL�±�DWD�QXN�NLVKLQ�]JML-
GKMH�SDV�VKSsUEsUMHV�VH�UHQGLW�¿VQRU�QJD�VKXPLFD�
muslimane. Çifutët e Medinës nuk përbënin në 
YHWYHWH� DVQMs� HQWLWHW� ¿VQRU�� SRU� MHWR�QLQ� VL� NOLHQWs�
Ws�¿VHYH�(YV�GKH�+D]UH[K��0DUUsYHVKMD�H�0HGLQsV�
i trajtësoi ata në një komunitet autonom integral të 
vet atyre; dhe si të tillë i bëri ata një anëtar konsti-
tuent të sistemit të ri qeverisës islam. Prej atëherë 
H�WXWMH��VKSDOOMHV�LX�GHVK�Ws�VKSMHJRQWH�OLJMHW�VLSDV�
Ws�FLODYH�GXKHM�Ws�YHSURQWH�UHQGL�L�UL��GKH�TsOOL�PHW�
dhe format e sjelljes shoqërore që ai shpreson-
WH� Ws� DUULKHVKLQ��0XVOLPDQsW��PH� 3HMJDPEHULQ� VL�
XGKs�KHTsV�GKH�GUHMWXHV�Ws�VKWHWLW�Ws�W\UH��GXKHM�WD�
aktuali zonin shpalljen dhe të siguronin shembullin 
SsU�Ws�JMLWKs�SRSXMW��SsU�Ws�JMLWKs�NRKsW�

0XKDPPHGL�¿OORL�QJD�YHQGRVMD�H�VKWsSLVs�Qs�UUH-
gull. Meqë të mërguarit mekas (el-Muhaxhirun) 
LVKLQ�VNDPQRUs��DL�VXJMHURL�Ts�DWD�Ws�SUDQRKHVKLQ�
QJD� PHGLQDVLW� GKH� Ws� QGLKPRKHVKLQ� W¶LD� ¿OORQLQ�
MHWsV�QJD�H�SDUD��3DVL�NMR�X�Es��VLVWHPL�L�UL�SROLWLN��
VKWHWL� LVODP�� LVKWH� L� JDWVKsP� Ts� WD� NWKHQWH� YsP-
HQGMHQ�H� WLM� MDVKWs��3DUDTLWHVKLQ�G\�V¿GD��6s�SDUL��
tani që musli manët ishin të mbrojtur nga shteti i 
UL�LVODP��DWD�GR�PXQG�W¶L�WKsUULVQLQ�Ws�JMLWKs�DUDEsW�
Qs�,VODP��6s�G\WL��0HNsV��DUPLNHV�Vs�YD]KGXHVKPH��
nuk duhej t’i lejo hej që të dërgonte karvanët e saj 
SsUPHV�WHUULWRULW�Ws�0HGLQsV��SD�VKO\HUMHQ�H�YHSUL-
meve të saj të shkuara. 

1s�MDQDU�Ws�YLWLW������JMDVKWs�PXDM�SDN�SDV�+L[K�
UHWLW��PXVOLPDQsW�QGsUPRUsQ�VXOPLQ�H�W\UH�Ws�SDUs�
për të penguar një karvan mekas që udhëtonte në 
veri drejt Sirisë. Ushtria muslimane përbëhej nga 
G\]HW�NDORUsV�QsQ�NRPDQGsQ�H�+DP]sV�� [KD[KDLW�
të Pej gamberit. Karvani ishte nën komandën e 
(EX�;KHK�OLW��$WD�X�WDNXDQ�Qs�HO�,V�NX�0H[KGLM�LEQ�
$PU� HO�;KXKHQL� L� YHoRL� DWD�� 1s� Ws� QMsMWsQ� NRKs��
forca tjetër muslimane prej gjashtëdhjetë kalorës-
LVK�LVKWH�QLVXU�GUHMW�5DELJXW��NX�QMs�IRUFs�PHNDVH�
SUHM�����YHWDVK�H�XGKsKHTXU�QJD�(EX�6XIMDQL��NL-

Foto 10.2 Mesxhidi Xhihannuma e ndërtuar nga perandori i 
baburëve Shah Xhihani (1656) (Xhamia Zhama), Delhi, Indi.
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shte ardhur për ta mbrojtur karvanin. Mekasit u 
tërhoqën përpara arritjes së muslimanëve dhe be-
WHMD�QXN�QGRGKL��6D¶G�LEQ�(EX�9HNNDVL��L�FLOL�TsOORL�
VKLJMHWsQ�H�SDUs�Qs�,VODP�Qs�5DELJ��X�QJDUNXD�QJD�
Pejgamberi që të hetonte për mekasit më thellë 
Qs�EUHQGsVL� Ws�+L[KD]LW��$L�NLVKWH�QMs� IRUFs� OXIWD-
rake prej vetëm njëzet kalorësish. Sa’di u kthye pa 
u futur në luftim me armikun. Në qershor të vitit 
����� QMs� IRUFs� WMHWsU� XVKWDUDNH� PXVOL�PDQH� X� QLV�
SsU�Qs�HO�(EYD��QsQ�NRPDQGsQ�H�YHWs�3HMJDPEHULW��
$WD�DUU�LWsQ�Qs�9HGGDQ��SRU�DVQMs�PHNDV�QXN�LVKWH�
atje për t’u përleshur me ta në betejë. Pej gamberi 
ELVHGRL� PH� %HQX� 'HPUHWs�� EDQRUsW� H� ]RQsV�� GKH�
L� Q[LWL� DWD� W¶L� EDVKNRKHVKLQ� DOHDQFsV� PXVOLPDQH��
1s� NRUULN� Ws� YLWLW� ����� QMs� IRUFs� WMHWsU� H� HNVSHGL-
WsV�XVKWDUDNH�PDUVKRL�NXQGsU�QMs�NDUYDQL�PHNDV��
L� XGKsKHTXU� QJD� 8PHMMHK� LEQ� +DOH¿�� SD� VXNVHV��
1s�YMHVKWs�Ws�Ws�QMsMWLW�YLW��WHWRU�������3HMJDPEHUL�
udhë hoqi një tjetër forcë ushtarake drejt Ushejres 
në rajonin e Jenbusë. Ekspedita ushtarake nuk re-

]XOWRL�Qs�SsUOHVKMH��SRU�DMR�EsUL�Ts�%HQX�0XGOH[K�
W¶X� EDVK�NRKHVKLQ� ITLQMsYH� GKH� DOHDWsYH� Ws� W\UH��
%HQX�'HPUHK�� GKH� Ws�PHUUQLQ� SMHVs� Qs� SDNWLQ� H�
përgjith shëm të sigurimit të Islamit. Një muaj më 
YRQs�� QMs� HNVSHGLWs� WMHWsU� X� QLV� SsU� Qs� %HGsU� Qs�
NsUNLP�Ws�.XU]�LEQ�;KDELU�HO�)LKULW��L�FLOL�NLVKWH�ED-
stisur bagëtitë e musli manëve. Përsëri ata nuk ia 
dolën të kapnin grupin e kërkuar.

E njëjta stinë ishte dëshmitare e një misioni zbuli-
PL�DIsU�0HNsV�� L�FLOL�X�XGKsKRT�QJD�$EGXOODK�LEQ�
;KDKVKL�� 0XVOLPDQsW� ]XQs� QMs� NDUYDQ� PH� JR-
marë të ngarkuar me mallra dhe dy robër mekas. 
=JMHGKMD�H�NRKsV�Vs�NsWLM�VXOPL�X�GKD�VKNDV�PHND-
sve që të thoshin se muslimanët nuk kishin re-
spekt për muajt e shenjtë të traditës arabe. Kështu 
pjesëmarrësit në sulm u qortuan nga muslimanët 
derisa një shpallje e shfajësoi luftimin e padrejtës-
LVs�PDGMH�HGKH�Qs�PXDMW�H�VKHQMWs���.XU¶DQ���������
Ndeshja e parë serioze midis mekasve dhe musli-

Harta 35  Futuhat: Gjysmëhëna Pjellore, 11-18/633-640 
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PDQsYH�QGRGKL�Qs�SUDQYH�UsQ�H�YLWLW�Ws�DUGKVKsP��
Ps� ����� (EX� 6XIMDQL� XGKs�KLTWH� NDUYDQLQ� PHNDV�
QJD� 6LULD�� 'XNH� H� NXSWXDU� VH� PXVOLPDQsW� SR� H�
QGLTQLQ�DWs��DL�GsUJRL�'HPGHP�HO�*LIDULXQ�SsU�W¶L�
mobilizuar mekasit. Këta ishin të frikësuar për një 
JRGLWMH�SUDSD�VKSLQH�QJD�¿VL�L�W\UH�ITLQM��.LQDQHK��
.XU�SULMsVL� L�¿VLW�.LQDQHK�L�VLJXURL��DWD�PDUVKXDQ�
për t’u përballur me Muhammedin dhe grupin e 
WLM� SUHM� ����NDORUsVLVK��0XVOLPDQsW�� Ws� FLOsW� LVKLQ�
nisur në kërkim të një karvani të shoqëruar nga 
WULGKMHWs� DSR� G\]HWs� NDORUsV�� WDQL� X� NRQIURQWXDQ�
PH� QMs� IRUFs� SUHM� DIUR� ������ YHWDVK�� 6LGRTRIWs��
karva ni tashmë kishte shpëtuar. Pejgamberi u 
GKD� PXVOL�PDQsYH� ]JMHGKMHQ� H� WsUKHTMHV�� DSR� Ws�
vazhdimit përpara për një konfrontim me Mekën; 
vendimi për të vazhduar ishte unanim dhe entu-
]LDVW��0XVOLPDQsW�IXVKXDQ�Qs�%HGsU��NX�DWD�SULWQLQ�
arritjen e armikut. Kundërshtari arriti shpejt dhe 
EHWHMD� ¿OORL�� +XPEMHW� LVKLQ� Ws� UsQGD�� SRU� PXVOL-
manët triumfuan ndërsa ushtria mekase u tërhoq 
me disfatë.

Beteja e Bedrit pati rrjedhime të rëndësishme. 
Ajo konsolidoi pozitën e Islamit në mendjet 
dhe zemrat e njerëzve dhe të shtetit të ri islam. 
-RPXVOLPDQsW�� Qs�0HGLQs�GKH�SsUUHWK� VDM�� WDQL�
ishin bindur se Islami ishte një forcë për t’u 
vlerësuar. Ata mbanin tubime në të cilat reci-
WRKHM� SRH]LD� H� YMHWsU� SsUoDUsVH�� SsU� WD� SULVKXU�
unitetin të cilin Islami e kishte farkëtuar midis 

ILVHYH�(YV�GKH�+D]UH[K��3R�X�YLKHM�YHVKL�QMH�Us]YH�
që e kundërshtonin unitetin midis muslimanë-
YH�GKH�oLIXWsYH��PHNDVYH�GKH�PHGLQDVYH��.D¶E�LE-
QX¶O�(VKUH¿��QMs�XGKsKHTsV�oLIXW��H�YDMWRL�GLVIDWsQ�
me kase me zë të lartë dhe udhëtoi drejt Mekës për 
W¶L�Q[LWXU�PHNDVLW�SsU�WD�UL¿OOXDU�OXIWLPLQ�±�QMs�WUD-
GKWL�H�0DUUs�YHVKMHV�Vs�0HGLQsV��Ws�FLOsQ�DL�H�NLVKWH�
nën shkruar. Kjo tradhti rezultoi me ekzekutimin 
H� WLM��0DUUsGKs�QLHW�PXVOLPDQR�oLIXWH� X� NHTsVXDQ�
me shpejtësi. Një sulm mbi nderin e një gruaje 
PXVOL�PDQH� Qs� QMs� G\TDQ� DUJMHQGDULH�� X� VKSD-
JXD�QJD�QMs�PXVOLPDQ�GXNH�YUDUs�QMs�oLIXW�Ws�IL-
sit Kajnuka dhe më pas ky musli man u vra nga 
DQD� H� NsWLM� ILVL�� 3DV� NsWLM� LQFLGHQWL��PXVOLPDQsW�
X� Q[LWsQ� Ts� W¶L� VXOPRQLQ� %HQX� .DMQXNDW� GKH�
ta bllokonin lagjen e tyre në Medinë. Shokët e 
3HMJDPEHULW�H�Q[LWsQ�DWs�Ts�Ps�PLUs�W¶L�GsERQWH�
sesa t’i vriste robërit; dhe anëtarët e fisit Kajnuka 
H� ODQs�0HGLQsQ�GKH�X�QLVsQ�SsU�Qs�(GKUL¶DW��Qs�
Arabinë Veriperëndimore. Çifutët që mbetën 
Qs�0HGLQs� GKH� Qs� DIsUVL� X� IWXDQ� Ws� TsQ�GURQLQ��
dhe u siguruan nga Pejgamberi se Marrë veshja 
e Medinës do të respekto hej; dhe se ata do të 
Js]RQLQ�PEURMWMHQ��SDTHQ�GKH�VLJXULQs�H�,VODPLW��
nëse do të respektonin detyrimet dhe nuk do 
ta tradhtonin marrëveshjen e tyre. Ata i dhanë 
Pejgamberit një premtim të ri sa për sy e faqe 
se do t’i përmbaheshin marrëveshjes së tyre; por 
frika e tyre nga muslimanët dhe komploti i tyre 
për ta përmbysur shtetin islam vazhdoi.

I paaftë për ta përmbajtur hidhërimin e tij pas di-
VIDWsV�PHNDVH��(EX�6XIMDQL�GKH�QMs�QXPsU�L�YRJsO�
QJD� VKRNsW� H� WLM� VXOPXDQ� HO�8UHMGLQ�� QMs� UUHWKLQs�
SHULIHULNH� Ws� 0HGLQsV�� GRJMsQ� SHPLVKWHW� H� WLM��
vranë dy nga banorët dhe u tërhoqën në Mekë. 
3HMJDPEHUL�L�QGRTL��SRU�QXN�L�DUULWL��0H�TsOOLP�Ts�WD�
VKSHMWRQLQ�LNMHQ��DWD�VKNDUNXDQ�GULWKLQ�GKH�PLHOOLQ�
Ts�EDUWQLQ�GHYHWs�H�W\UH��6L�UUMHGKLP��PXVOLPDQsW�X�
ranë në gjur më. Pavarësisht prej faktit se nuk pati 
QGRQMs�EHWHMs��PXVOLPDQsW� LX�UHIHUXDQ�HNVSHGLWsV�
Vs�W\UH�VL�IXVKDWD�H�HV�6DYLNXW��IMDOs�SsU�IMDOs��PLHOO���
Pas asaj që dukej se ishte një zhvendosje e hegje-
PRQLVs�PHNDVH�Qs�UDMRQ��GLVD�¿VH�X�SsUJDWLWsQ�SsU�
OXIWs��QJD�IULND�SsU�Ws�DUGKPHQ�H�W\UH��)LVHW�*DWDIDQ�
dhe Sulejm u mobi lizuan dhe u nisën në drejtim të 
Medinës. Muslim anët u përgatitën për t’u ndeshur 
PH�WD�Qs�.DUNDUDWX¶O�.XGU��SRU�PsVXDQ�VH�DUPLTWs�
e tyre ishin tërhequr dhe ishin shpërndarë përp-
ara ardhjes së muslima nëve. Fiset Tha’lebeh dhe 
0XKDULE� X� PEOR�GKsQ� Qs� 'KX� (PHUU�� 1Ms� XVKWUL�
muslimane e udhë hequr nga Pejgamberi i ndoqi 
DWD�DWMH��SRU�SD�GREL�

Foto 10.3 Mesxhidi Meka, Hajdarabad, indi.
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1Ms�YLW�SDV�%HGULW������H�V���0HND�LVKWH�JDWL�SsU�Ws�
PDUVKXDU�SsUVsUL��GXNH�Q[MHUUs�Qs�IXVKs�QMs�XVKWUL�
PH�����NDORUsV�NXDMVK��������NDORUsV�GHYHVK�GKH�
UUHWK�������QMHUs]�Qs�SDU]PRUH�Ws�UsQGD��0HNDVLW�
përpa ruan drejt rrethinave të Medinës. Pejgamberi 
PHQGRL�VH�SsU�W¶X�PEURMWXU�Ps�PLUs��GR�Ws�GXKHM�Ts�
musli manët të qëndronin në qytetin e tyre dhe ta 
SsU�IRU�FR�QLQ�DWs��6KRNsW�H� WLM��PHJMLWKDWs�� LD�PEX-
shën mendjen që t’i lejonte të dilnin t’i takonin 
mekasit në fushat e hapura. Ata u përgatitën për të 
OXIWXDU�PH�DUPLNXQ�Qs�UUs]s�Ws�PDOLW�8KXG��SLNsULV-
ht jashtë Medinës. Muslimanët zunë truallin më të 
lartë dhe dërguan një formacion në truallin më të 
ulët për të takuar mekasit e pararojës. Këmbësoria 
PH�SDU]PRUH�H�0HNsV�X�VKSDUWDOOXD�Qs�SsUOHVKMH��
ndërsa kalorësia u mbajt larg nga harkëtarët mu-
slimanë në truallin më të lartë. Kur këta i brakti-
VsQ�SR]LFLRQHW�H�W\UH�SsU�Ws�QGDUs�SODoNsQ�H�OXIWsV�
QJD�DUPLTWs�H�UsQs��NDORUsVLD�PHNDVH��H�XGKsKHT-
XU�QJD�+DOLG�LEQX¶O�9HOLGL��L�JRGLWL�PH�VKSHMWsVL�Qs�
SUDSDVKSLQs�� SXVKWRL� WUXDOOLQ� Ps� Ws� ODUWs� GKH� LX�
lëshua muslimanëve nga prapa. Radhët muslima-
ne ranë në pështjellim dhe Pejgamberi do të ishte 
YUDUs��SR�Ws�PRV�LVKWH�QMs�JUXVKW�VKRNsVK�EHVQLNs�
Ts�H�PEURMWsQ�DWs�PH�UUHSWsVL�Qs�QMs�UUHWK�Ws�oHO-
LNWs��0HJMLWKDWs�DL�PRUL�Vs�SDNX�QMs�JRGLWMH��H�FLOD�
VKNDWs�UURL� QMs� SUHM� GKsPEDOOsYH� Ws� WLM�� 0HNDVLW��
JMLWK�DVKWX��GUXKHVKLQ�Ts�WD�VKW\QLQ�IDWLQ�H�W\UH�Ps�
WHM�� GKH� DWD�X� WsUKRTsQ�SD� DUULWXU�QMs�¿WRUH�SsUI-
undimtare. Musli manët e morën përsëri veten 
dhe i ndoqën mekasit për tri ditë dhe tri net. Por 
tërheqja mekase ishte e shpejtë. Nuk pasoi asnjë 
përleshje; dhe musli manët u kthyen me një preten-
GLP�Ps�Ws�TsQGUXHVKsP�SsU�¿WRUH�VHVD�NXQGsUVK�
WDUsW�H�W\UH���.XU¶DQ�������

Në muajt që pasuan u kryen disa fushata të tje-
ra. Fisi Benu Esed marshoi kundër Pejgamberit. 
Në ushtrinë e mobilizuar për t’u ndeshur me ta 
morën pjesë tre shokët më të shquar (Ebu Ubejdeh 
LEQX¶O�;KHUUDK�� 6D¶G� LEQ� (EX� 9HNNDV� GKH� 8VHMG�
LEQ�+XGHMU�� QsQ� XGKsKHTMHQ� H� (EX� 6HOHPHK� LEQ�
Abd el-Esedit. Fushata u siguroi muslimanëve 
QMs�VDVL�Ws�PDGKH�EDJsWLVK��Ws�FLODW�DWD�L�PEORGKsQ�
Qs�0HGLQs�VL�SODoNs� OXIWH�GKH�VL�GsVKPL�H�¿WRUHV��
$EGXOODK� LEQ� 8QHMVL�� L� GsUJXDU� QJD� 3HMJDPEHUL�
SsU� Ws� KHWXDU� SsUJDWLWMHW� SsU� OXIWs� Ws� ¿VLW� %HQX�
/LKMHQ�� H� YUDX� L� YHWsP� XGKsKHTsVLQ� H� ¿VLW� GKH� H�
IXWL� XVKWULQs� DUPLNH� Qs� NRQIX]LRQ�� 0s� ����� JMD-
VKWs�QJD�VKRNsW�H�3HMJDPEHULW��Ws�FLOsW�H�GLQLQ�PLUs�
.XU¶DQLQ��X�WsUKRTsQ�Qs�JUDFNs�Qs�HU�5D[KL�QJD�¿VL�
+XGKHMO��L�FLOL�NLVKWH�NsUNXDU�QMHUs]�SsU�W¶X�PsVX�
ar atyre Islamin. Këta delegatë u tradhtuan dhe u 
sulmuan nga mikpritësit e tyre. Katër vdiqën dhe 

G\�X� VKLWsQ�VL� VNOOHYsU�Qs�0HNs��NX�DWD�X�NU\Ts]-
XDQ��1s�%L¶U�0H¶XQHK��Qs�Ws�QMsMWLQ�YLW��SMHVD�WMHWsU�
e muslima nëve u udhëhoq nga El-Mundhir ibn 
$PUL� GKH� LVKWH�PDUUs� Qs�PEURMWH� QJD� (EX� %HUD��
një nga prijësit e Benu Amir. Muslimani i parë që 
vuri këmbë në terri torin e Benu Amirëve u ekzeku-
WXD�PHQMsKHUs�QJD�SULMsVLW�H�WMHUs��Ts�L�XUGKsUXDQ�
njerëzit e tyre që të njëjtin fat t’ua jepnin edhe mu-
slimanëve të tjerë. Prestigji i Ebu Beras ishte vënë 
Qs� SURYs� GKH� DQsWDUsW� H� ¿VLW� UHIX]XDQ� W¶L� YULVQLQ�
muslimanët. Aleatët e Benu Amirëve iu përgjigjën 
PH�HQWX]LD]sP�GKH�L�YUDQs�Ws�JMLWKs�PXVOLPDQsW��Ws�
FLOsW�NLVKLQ�YDMWXU�MR�SsU�W¶L�OXI�WXDU��SRU�SsU�W¶L�PsV-
XDU��0s�YRQs��(EX�%HUD�X�KDN�PRU�YHWs�NXQGsU�SUL-
MsVLW�Ws�WLM�PLN��L�FLOL� LVKWH�NU\HVLVKW�SsUJMHJMsV�SsU�
tragjedinë muslimane.

1s�YHUs�Ws�YLWLW������NODQHW�%HQX�0XKDULE�GKH�%HQX�
7KH¶OHEHK��Ws�G\�Ws�¿VLW�*DWDIDQ��]EULWsQ�Qs�IX�VKsQ�H�
EHWHMsV�NXQGsU�PXVOLPDQsYH��GXNH�PDUUs�PH�YHWH�
JUDWs�GKH�SDVXULQs�H�W\UH��GXNH�H�GHW\UXDU�NsVKWX�
Pejgamberin që të marshonte me shokët e tij për 
W¶X� QGHVKXU�PH� WD�� 3sUOHVKMD� QGRGKL� Qs� 'KDWH¶U�
5LND��-RPXVOLPDQsW��PH�Ws�SDUs�NXQGsUVKWDULQ��H�
EUDNWLVsQ� WUXDOOLQ� H� W\UH� GKH� LNsQ�PH� YUDS�� GXNH�
lënë familjet dhe pasuritë e tyre të binin në duart e 
muslimanëve.

1s� YMHVKWsQ� H� Ws� QMsMWLW� YLW�� 3HMJDPEHUL� XGKsKRTL�
QMs� XVKWUL� PXVOLPDQH� PH� ������ NDORUsV� SsU� Qs�
'HY�PHWX¶O�;KHQGHO� �HO�;KDYI� L� VRWsP�� Qs� VKNUH�
WsWLUsQ� YHUL�THQGURUH�� Qs� JM\VPsQ� H� UUXJsV�PLGLV�

Foto 10.4 Minarja e Xhamisë Emin e gjatë 44 metra. Është 
minarja më e lartë në Kinë. Turfan, Kinë, 1796.
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PDMsV� YHUL�RUH� Ws� +L[KD]LW� GKH� ,UDNXW�� 4sOOLPL� L�
3HMJDPEHULW�LVKWH��SDUD�Vs�JMLWKDVK��Ts�Ws�YHQGRVWH�
Islamin dhe shtetin e tij si religjion dhe fuqi domi-
QDQWH�Qs�*D�GLVKXOO��GKH�Ts�W¶L�SHQJRQWH�¿VHW�DUDEH�
QJD�DGRSWLPL� L� NDX]sV� Vs�0HNsV��dGR� UDVW�SsU� Ws��
LVKWH�QMs�PXQGsVL�SsU�WD�SsUKDSXU�IMDOsQ�H�=RWLW�GKH�
për t’i ftuar njerëzit që t’u bashkoheshin radhëve të 
atyre të cilët e bënin shërbimin e Tij suprem.

0XVOLPDQsW� NLVKLQ� DUV\H� Ts� Ws� EHVRQLQ� VH�� SDV�
JMLWKs� NsW\UH� DNWLYLWHWHYH� OXIWDUDNH�� DWD� PXQG� Ws�
QGL�KHVKLQ�Ws�THWs��PXQG�Ws�XOHVKLQ�SDNVD�SsU�SX-
VKLP�GKH� VH�PXQG� W¶X� NXVKWRQLQ� YsPHQGMH� osVK-
WMHYH� Ws� W\UH� Ws� EUHQGVKPH��3HMJDPEHULW�� QJD� DQD�
WMHWsU�� L� GXKHM� W¶L� PEDQWH� KDSXU� V\Ws� GKH� YHVKsW��
SsU�QGRQMs�OsYL]MH�QJD�¿VHW�DUDEH�GUHMWXDU�NXQGsU�
PXVOLPDQsYH��.XUHMVKsW�� WXUPDW� H�¿VHYH�+XGKHMO�
GKH�*DWDIDQ��GKH�oLIXWsW��Ws�FLOsW�QXN�L�NLVKLQ�QGD-
OXU�NXUUs�NRPSORWHW�H�W\UH��UULQLQ�Ws�JMLWKs�Qs�SULWMH�
të një mundësie për ta sulmuar befasisht Medinën. 
1s�Ws�YsUWHWs��+XMHMM�LEQ�(KWDE�GKH�6HO�ODP�LEQ�(EL�
+XNDMN�� XGKsWXDQ� Qs� 0HNs� SsU� Ws� QGsUPMHWsVX-
ar me paganët se religjioni i tyre ishte më i mirë 
VHVD� ,VODPL�� VH� VXQGLPL� GXKHM� W¶L� SsUNLVWH�0HNsV�
për shkak të traditës së saj idhujtare dhe se e tërë 
Arabia ishte e etshme dhe e gatshme të marshon te 
PH� WD�� SsU� WD� VKXDU� ,VODPLQ�QMsKHUs� H�SsUJMLWKP-
onë. Pasi i bindën mekasit që të orvateshin edhe 
QMs�KHUs�Qs�SUDQYHUsQ�H�DUGKVKPH��DWD�NDOXDQ�WHN�
¿VHW�GKH�ELQGsQ�¿VHW�%HQX�.LQDQHK��*DWDIDQ��%HQX�
Sulejm dhe Benu Esed që t’u bashkoheshin. U 
JUXPEXOOXD�QMs�XVKWUL�PH�PEL��������NsPEsVRUs�
me Medinën si objektiv të tyre. Muslimanët ven-

dosën këtë herë të qëndronin në Medinë dhe t’i for-
WL¿NRQLQ�VKWsSLWs�H� W\UH�� W¶L�EOORNRQLQ�VKWLJMHW�GKH�
rrugët dhe t’i pritnin jobesimtarët për t’i sulmuar. 
6HOPDQL��QMs�VKRN�L�3HMJDPEHULW��VXJMHURL�VH�GXKHW�
të gërmohej një hen dek mjaft i gjerë dhe i thellë 
SsU� Ws�QGDOXDU�oGR�VXOP�NDORUsVLDN��3HMJDPEHUL�H�
aprovoi dhe njerëzit me punë angari u mobilizuan 
GKH� H� EsQs� PHQMsKHUs�� PH� YHWs� 3HMJDP�EHULQ� Ts�
rrëmihte sup më sup me njerëzit e tij.

)LVHW�DOHDWH�WDQL�H�UUHWKXDQ�0HGLQsQ��SRU�QXN�PXQG�
të përparonin. Benu Kurejzeh ishin të frikësuar 
QJD�SDVRMDW�Qs�UDVW�VH�PXVOLPDQsW�¿WRQLQ�GKH�QXN�
lëvizën. Por kur muslimanët iu kërkuan atyre që t’u 
VLJXURQLQ�QMHUs]�SsU�VKsUELP�URMH��GKH�LX�GUHMWXDQ�
0DUUsYHVKMHV� Vs�0HGLQsV��%HQX�.XUHMGKHK nuk e 
pra nuan kërkesën dhe e kundërshtuan marrëves-
KMHQ�Ts�LVKLQ�]RWXDU�WD�UHVSHNWRQLQ��)DWPLUsVLVKW��
një stuhi rëre fryu mbi vend. Ajo ishte aq e fuqi-
shme saqë i përshkënditi kafshët e armikut dhe i 
VKNDWsUURL�oDGUDW�H�W\UH��0HNDVLW�LVKLQ�Ws�SDUsW�Ts�
PEORGKsQ� DWs� Ts� NLVK�PEHWXU� QJD� SODoNDW� H� W\UH�
GKH�X�NWK\HQ�Qs�0HNs��(GKH�SMHVD� WMHWsU� H�¿VHYH�
gjithashtu u shpërnda.

5UH]LNX�L� OXIWsV�X�KRT��PXVOLPDQsW�H�JMHWsQ�YHWHQ�
¿WLPWDUs�� MR� QJD� IXTLD� H� W\UH�� SRU� QJD� DMR� Ts� DWD�
EHVR�QLQ� Ws� LVKWH� QGLKPs� H� =RWLW�� 0XVOLPDQsW� LX�
NWK\HQ�WUDGKWDUsYH�.XUHMGKHK�Qs�PHVLQ�H�W\UH��XD�
rrethuan lagjet dhe u ofruan të zgjidhnin një gjy-
TWDU��%HQX�.XUHMGKHK�]JMRGKsQ�SULMsVLQ�H�(YVsYH��
Sa’d ibn Mu‘adhin si arbitër. Gjykimi i tij ishte se 
ata duhej të merrnin ndëshkimin e plotë që meri-
tonin për tradh tinë e tyre. 

6LSDV� 7UDNWDWLW� Ws� +XGHMELMHV� �PDUV� ������ PLGLV�
muslimanëve dhe Mekës sundonte paqja për dhjetë 
vjet. Traktati u shkel në më pak se dy vjet pas nëns-
KNULPLW� Ws� WLM�� NXU�0HND� UHIX]RL� W¶L� NRPSHQVRQWH�
muslimanët për një sulm të ndërmarrë kundër 
tyre nga njëri prej aleatëve të Mekës. Përpjekjet 
misionare të Pejgamberit dhe të shokëve të tij ki-
shin bindur me mijëra arabë për Islamin. Kështu 
ishte e mundshme që Pejgamberi të mobilizonte 
QMs�XVKWUL�Ws�SDQXPsUW��SsU�Ws�PDUVKXDU�PH�Ws�GUHMW�
Mekës dhe për ta push tuar qytetin pa luftë. 

Rrjedhim tjetër i Hudejbijes ishte se ai iu kërkoi 
PXVOLPDQsYH�Ts�W¶L�NXVKWRQLQ�YsPHQGMH�NX¿ULW�Ws�
W\UH�Ps�YHULRU��dLIXWsW�H�+DMEHULW��PLGLV�Ws�FLOsYH�
MHWRQLQ�PsUJLPWDUs�QJD�0HGLQD��NLVKLQ�THQs�DU-
NLWHNWs� Ws� JUXPEXOOLPLW� Ws� PDGK� ¿VQRU� Ts� LVKWH�
VKSDUWDOOXDU�Qs� IXVKDWsQ�H�+HQGHNXW��QMs�YLW�Ps�
parë. Ata tani kishin bindur klane të shumta ga-Foto 10.5 Xhamia Blu (qiellore). Erivan, Armeni.
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WDIDQH�� Qs� Ws� YsUWHWs� Ws� WsUs� YHULSHUsQGLPLQ� H�
$UDELVs��Ts� W¶X�EDVKNRKHM�PHNDVYH��'XNH�V\QXDU�
SsUKDSMHQ� H� WKLUUMHV� Vs� WLM� Qs� ,VODP�� 3HMJDPEHUL�
dërgoi lajmëtarë për t’ia paraqitur religji onin e ri 
+HUDNOLXW�� SHUDQGRULW� Ws� %L]DQWLW�� NU\H�SHVKNRSLW�
Ws�$OHNVDQGULVs��HO�+DULWKLW��SULMsVLW�Ws�*DVVDQsYH�
dhe mbretit të el-Hires; mbretit të Jeme nit; dhe 
Negusit të Abisinisë. Ai iu dërgoi mesazhe iden-
WLNH�.LVUDVs��PEUHWsUYH� Ws�-HPDPHV dhe Bahrej-
QLW�� GKH�SULMsVYH� Ws�¿VHYH� DUDEH� Ws� NULVKWHUD�GKH�
zoro astriane në rajonet që ndanin Bizantin dhe 
Persinë në Arabinë Veriore. Këto iniciativa bënë 
që e tërë Gjysmëhëna Pjellore të gumëzhinte 
nga fjalët dhe parashikimet për atë që musli-
manët mund të bënin pas kësaj. Çifutët e Veriut 
�+DMEHUL�� )HGHNX�� 7HMPD� GKH� 9DGL� HO�.XUD�� QXN�
KXPEsQ�NRKs�SsU�¿OOLPLQ�H�QMs�NRPSORWL�NXQGsU�
OsYL]MHYH� LVODPH�GKH�� Qs� SULWMH� Ws� OXIWsV�� SsUIRUF-
XDQ�NsVKWMHOODW�H�W\UH�Qs�9DWLK��HV�6XOD�OLP��1D¶LP��
.DPXV�� HVK�6KDNN�� =XEHMU� GKH� 1HWDW�� 6HO�ODP�
LEQ� 0LVKNDP�� XGKsKHTsVL� L� SDUs� L� oLIXWsYH�� NL-
shte bërë selitë e tij në Netat; por kur muslimanët 
DYDQ�FXDQ��DL�GROL�SsU�W¶L�WDNXDU�DWD�GKH�X�YUD�QJD�
QMHUs]LW� H� +D]UH[KLW�� NOLHQW� L� Ws� FLOsYH� DL� LVKWH�
GLNXU��(O�+DULWK�LEQ�=HMQHE��XGKsKHTsVL�WMHWsU�oLI-
XW��YGLT�Qs�Ws�QMsMWsQ�PsQ\Us�SsUSDUD�IRUWHVsV�Vs�
Na’imit; dhe kështu i ndodhi Sa’b ibn Mu’adhit në 
NsVKWMHOOsQ�H�.DPXVLW��GKH�SRHWLW�oLIXW�0HUKDELW��
i cili kishte recituar poezi arabe luftarake përpara 
se të hidheshin në luftim me muslimanët.

Lajmet për aktivitetet e tyre antiislame e shtynë 
Pejgamberin që të ndërmerrte një fushatë ushta-
UDNH�NXQGsU�oLIXWsYH�Ws�9HULXW�Ws�$UDELVs��)XVKDWD�
PEDURL�PH�QMs�PDUUsYHVKMH�VH�oLIXWsW�GR�Ws�TsQG-
URQLQ� Qs� YHQGHW� H� W\UH�� SRU� GR� Ws� GXKHM� Ws� QGD-
nin gjysmën e prodhimeve me shtetin islam. 
8GKsKHTsVLW� Ps� Ws� YMHWsU�� 6HO�ODP� LEQ� (EX¶O�
+XNHMN� GKH� -DVLU� LEQ� 5H]�]DP�� X� NDSsQ� GKH� X�
ekzekutuan për tradhtinë e tyre. Udhëheqësit 
ORNDOs�UDQs�Qs�EHWHMs�GKH�SUH]HQFD�oLIX�WH�Qs�$UDEL�
u reduktua e u bë e parëndësishme. Çifu tët nuk 
do të kishin më ndonjë fuqi politike në Arabi. 
.\� IDNW� EsUL� Ts�PXVOLPDQsW�� YHoDQsULVKW� HQVD�UsW�
H�0HGLQsV�� Ws�]EXWQLQ�TsQGULPLQ�H�W\UH�NXQGUHMW�
oLIXWs�YH�GKH� Ws� ULYHQGRVQLQ�PDUUsGKsQLH�PLTsV-
ore. Vetë Pejgamberi anoi në këtë drejtim. Ai 
e pa të përshtat shme që të shoqëronte ritualin 
mortor të Abdullah ibn Ubejjit dhe që t’ia shfa-
TWH�QJXVKsOOLPHW�SHUVRQDOH�GMDOLW�Ws�WLM��GKH�Ts�Ws�
ODMPsURQWH�SsUIDTsVXHVLQ�H�WLM�Ws�QJDUNXDU�SsU�oLI-
XWsW��Ts� Ws�PRV�QGsUK\QWH�Qs� MHWsQ�H� W\UH� IHWDUH��
apo që të mos t’i shqetësonte ata në asnjë mënyrë. 
3R�DVKWX��3HMJDPEHUL�H�VKWULX�PEURMWMHQ�H�VKWHWLW�

LVODP�SsU� oLIXWsW� H�%HQX�*D]LMHK�GKH�%HQX�$ULG��
të cilët nuk kishin qenë të përfshirë në armiqësi 
luftarake. 

Këto ngjarje arritën në veshët e autoriteteve të 
%L]DQWLW��Ws�FLOsW�Ps�SDV�XUGKsUXDQ�QMs�PRELOL]LP�Ws�
SMHVVKsP�SsU�OXIWs��1s�Ws�QMsMWsQ�NRKs��3HMJDPEHUL�
dërgoi pesë nga shokët e tij tek Benu Sulejm në 
YHUL�� SsU� W¶LX�SUH]DQWXDU� DW\UH� ,VODPLQ��.DWsU�QJD�
GHOHJDWsW�X�HN]HNXWXDQ�VKSHMW��YHWsP�QMsUL�PXQGL�
të shpëtonte për të treguar ngjarjen. Të pesëmb-
ëdhjetë misionarët e grupit që Pejgamberi dërgoi 
Qs�'KDWH¶W�7HOK�SsU� Ws� QMsMWLQ� TsOOLP�X� YUDQs��$L��
JMLWKDVKWX��L�GsUJRL�QMs�ODMPsWDU�JXYHUQDWRULW�EL]DQ-
WLQ�Ws�%XVUDV��L�FLOL�SsVRL�Ws�QMsMWLQ�IDW��3HMJDPEHUL�X�
NWK\H�PH�QMHUs]LW�H�WLM�Qs�0HGLQs�GKH�¿OORL�Ws�RUJD-
nizonte një ushtri më të madhe. Nën udhëheqjen e 
=HMG�LEQ�+DULWKHV��GKH�PH�SMHVsPDUUMHQ�H�VKRNsYH�
Ws� WLOOs� Ws� VKTXDU� VL�+DOLG� LEQX¶O�9HOLGL�� $EGXOODK�
LEQ� 5HYDKHK�� GKH� ;KDIHU� LEQ� (EX� 7DOLEL�� XVKWULD�
¿OORL�PDUVKLPLQ�H�VDM�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�����

%L]DQWLQsW��Qs�Ws�YsUWHWs��NLVKLQ�PEOHGKXU�QMs�XVKWUL�
shumë të madhe të përbërë nga ushtarë grekë si 
dhe nga rekrutë arabë nga territoret tampone të 
/HKPLW�� ;KXGKDPLW�� HO�.HMQLW�� %HKUHV�� %HOLMMLW�
dhe me radhë. Tre udhëheqës të ushtrisë musli-
mane ranë në betejë dhe Halid ibnu’l-Velidi mori 
përsipër udhë heqjen. Ai përdori një dredhi për t’i 
bërë bizantinët të kujtonin se kishin arritur përf-
RUFLPH� Ws� PsGKD� PXVOLPDQH�� SUDQGDM� EL]DQWLQsW�
vendosën që të tërhi qeshin. Muslimanët u kthyen 
në Medinë. Pejgam beri organizoi një ushtri tjetër 

Foto 10.6 Xhamia Sulltan, Singapur.
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nën udhëheqjen e Amr ibnu’l-Asit dhe e dërgoi atë 
Qs� GUHMWLP� Ws� YHULXW�� SMHVsULVKW� SsU� W¶X� KDNPDUUs�
për të rënët e fushatës së Mu’tes dhe pjesërisht për 
ta sprapsur Bizantin nga aventurat e mëtejsh me 
antiislame. Ushtria muslima ne ngriti kampin në 
'KDWH¶V�6HODVLO�Qs�WHUULWRULQ�;KXGKHP��L�FLOL�L�GKD�
HPULQ� HNVSHGLWsV� XVKWDUDNH��� 0XVOLPDQsW� DUUL�
WsQ�QMs�¿WRUH� WMHWsU�GKH�X�NWK\HQ�PH�QJDUNHVDW� H�
SODoNsV�Vs�OXIWsV��Qs�PDUV�Ws�YLWLW�������

,VODPL]LPL�L�0HNsV��Ts�SDVRL�IDOMHQ�]HPsUJMHUs�QJD�
DQD�H�3HMJDPEHULW�Ws�DUPLTYH�Ws�WLM�Ws�PsSDU�VKsP��
QXN�H�NsQDTL�¿VLQ�+HYD]LQ��$WD�X�PRELOL]XDQ�GKH�
marshuan me të dëgjuar për lajmin e dorëzimit të 
0HNsV��0XVOLPDQsW�� UDGKsW� H� Ws� FLOsYH� LVKLQ� SsU�
IRUFXDU�PH�Ws�NRQYHUWXDU�Ws�ULQM�PHNDV��PDUVKXDQ�
për t’u ndeshur me ta. Pavarësisht nga numri i 
W\UH�� PXVOLPDQsW� SRWKXDM� H� KXPEsQ� EHWHMsQ� NXU�
ata u zunë në kurth në një pritë në luginën e ngu-
VKWs��9DGL�+XQHMQ��PLGLV�G\�YDUJPDOHYH��Qs�Ws�FLODW�
LVKLQ�YHQ�GRVXU�DQsWDUsW�H�¿VLW�+HYD]LQ��3HMJDPEHUL�
TsQGURL� L� SDHSXU�� L� ULNXSHURL� IRUFDW� PXVOLPDQH�
SsUUHWK�WLM�GKH�H�SsUIXQGRL�EHWHMsQ�PH�QMs�¿WRUH�Ws�
EXMVKPH��.XU¶DQ����������

Gjashtë apo shtatë muaj më vonë (në shtator të vi-
WLW�������3HMJDPEHUL�PRUL�YHVK�VH�QMs�IRUFH�H�DUPD�
WRVXU� NDQRVsVH�� LVKWH� Q[LWXU� QJD� %L]DQWL�� NXQGsU�
¿VH�YH� DUDEH� Ts� NLVKLQ� VKIDTXU� GDVKDPLUsVL� SsU�
Isla min dhe muslimanët. Një ushtri e madhe ishte 
në dispo zicion në Tebuk. Ai urdhëroi përgatitjen 
e një ekspe dite për në veri dhe e udhëhoqi vetë 
atë jashtë Medinës. Forca ushtarake u quajt xhej-
shu’l-‘usreh� �³XVKWULD� H� YsVKWLUsVLVs´��� VHSVH� LVKWH�
YsVKWLUs�Ts�Ws�JUXPEXOORKHM�GKH�Ws�IXUQL]RKHM��GKH�

VHSVH�DMR�QGsU�PRUL�QMs�GHW\Us��PDGMH�Ps�Ws�UsQG-
sQ��Qs�NRKsQ�Ps�Ws�YsVKWLUs�Ws�YLWLW�SsU�QMHULXQ�GKH�
NDIVKsQ��SUD��Qs�PHV�Ws�YHUsV��8VKWULD�PXVOLPDQH�
e vendosi fushimin në Tebuk dhe Pejgamberi ftoi 
3HVKNRSLQ� -XKDQQD� LEQ� 5X¶EHK�� JXYHUQDWRULQ� H�
(MOHV�Qs�VNDMLQ�YHULOLQGRU�Ws�'HWLW�Ws�.XT��Ts�WD�YL]L-
tonte atë. Guvernatori erdhi dhe atij iu dorëzua një 
marrëveshje nga Pejgamberi. Ajo përmbante një 
SUHPWLP� VH� VKWHWDVLW� H� NULVKWHUs� Ws� JXYHUQDWRULW��
PLTWs��DQLMHW�GKH�SDVXULWs�H�W\UH��UHOLJML�RQL��NXOWXUD�
GKH�]DNRQHW�H�W\UH��GR�Ws�UHVSHNWRKHVKLQ�GKH�GR�Ws�
mbroheshin të gjitha nga Islami. Pejgam beri i dha 
JXYHUQDWRULW�QMs�PDQWHO�QJD�-HPHQL�GKH�VKIDTL�oGR�
mirësjellje. Lajmi i arritjes së ushtrisë mus limane 
Qs� +L[KU� L� GHW\URL� EL]DQWLQsW� Ws� WsUKLTHVKLQ� Qs�
brendësi të vendit. Meqë synimi i parë i ekspeditës 
u parandalua nga tërheqja e tyre dhe meqë hyrja e 
(MOHV�Qs�PDUUsYHVKMHQ� LVODPH� Ws�SDTHV�X� VLJXUXD��
Pejgamberi vendosi të kthehej në shtëpi.

9LWL� YLMXHV� ������ LVKWH� QMs� YLW� SDTHMH� SsU� WsUs� $U�
DELQs��$L�X�TXDMW�9LWL� L�'HOHJDFLRQHYH��)LVHW��QMsUL�
SDV�WMHWULW��GsUJRQLQ�SsUIDTsVXHVLW�H�W\UH�Qs�0HGLQs�
SsU�W¶L�QMRIWXDU�3HMJDPEHULW�Ws�=RWLW�ODMPLQ�H�K\UMHV�
së popullit të tyre në besimin e Islamit dhe bashki-
min e tyre me shtetin islam. Fiset që kishin rënë 
QsQ� SUR�WHNVLRQL]PLQ� H� %L]DQWLW� DSR� 3HUVLVs�� DSR�
QsQ�¿VH� Ws� WMHUD�Ps� Ws� IXTLVKPH��QXN�H�QGLHQ�Ps�
nevojën për të mbetur nën tutelën e tyre. Shteti 
LVODP�GKH�SDTMD�H� ,VODPLW� LVKLQ�QMs��GKH�oGR�PX-
sliman e ndiente sigu rinë e re që e rrethonte atë. 
Të gjithë dëshironin që t’i bashkoheshin rendit të 
UL��QsVH�MR�SsU�SsUNUDKMHQ�H�WLM�LGHRORJMLNH��DWsKHUs��
QDW\ULVKW�� SsU� PLUsTHQLHQ� VKRTs�URUH�� HNRQRPLNH�
dhe politike që ai premtonte.

0HULWRQ� Ws� SsUPHQGHW� YHoDQsULVKW� GHOHJDFLRQL� L�
¿VLW�7KHNLI�� L�SRSXOOLW�Ws�T\WHWLW�Ws�7D¶L¿W�� L�YHQGR-
VXU�Qs�PDMDW�Ps�Ws�ODUWD�Ws�+L[KD]LW��Qs�MXJOLQGMH�Ws�
0HNsV��3HMJDPEHUL�H�NLVKWH�UUHWKXDU�7D¶L¿Q�SDV�IX�
VKDWsV�XVKWDUDNH�Ws�+XQHMQLW��SD�H�QsQVKWUXDU�DWs��
3MHVD�Ps�H�PDGKH�H�QMHUs]YH�Ws�WLM��DQsWDUs�Ws�¿VLW�
7KHNLI��YD]KGRQLQ� Ws�DGKXURQLQ� LGKXOOLQ�H�SHUsQ�
deshës el-Lat. Tani atyre iu duhej ta kishin parasy-
VK� VKWHWLQ� LVODP�� IXTLD� H� Ws� FLOLW� VKWULKHM� SRWKXDM�
në tërë Gadishullin. Ata vendosën të dërgonin një 
delega cion me tre nga prijësit e tyre për të nego-
ciuar kushtet e tyre me Muhammedin. Ata u lutën 
për shpëtimin e idhullit el-Lat dhe për vazhdimin 
H�DGKXULPLW�Ws�WLM��EDVKNs�Ps�$OODKXQ�SsU�WUH�YMHW��
apo më pak. Pejgam beri i refuzoi të gjitha kushtet 
e tyre dhe urdhëroi shkatërrimin e menjëhershëm 
Ws�LGKXOOLW��$L�SUDQRL�OXWMHQ�H�IXQGLW�Ws�GHOHJDFLRQLW��
që të mos e shkatërro nin ata vetë idhullin me duart 

Foto 10.7 Medresja Gur Emir (1404). Semerkand, Uzbekistan.
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H�W\UH��Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�VKSsWRQLQ�QJD�I\HUMD�H�SR-
pullit të vet. Ai caktoi Ebu Sufjan ibn Harbin dhe 
el-Mugire ibn Shu’benë për këtë detyrë.

6KWDWsGKMHWs� H� NDWsU� ¿VH� GsUJXDQ� GHOHJDFLRQH� WH�
Pejgamberi për ta siguruar atë për besimin dhe 
ELQG�MHQ�H�W\UH��(�WsUs�$UDELD�NLVKWH�K\Us�Qs�,VODP��
e kishte bashkuar veten nën mbrojtjen e shtetit të 
parë islam dhe qëndronte e baraspeshuar për t’i 
sjellë bekimet e besimit dhe paqes botës së trazuar 
jashtë Arabisë.

FUSHATAT HISTORIKE   
TË MUSLIMANËVE

Në Gadishullin Arabik:  
Luftërat e apostazisë

/DMPL� L� YGHNMHV� Vs�3HMJDPEHULW�Ps�����X�SsUKDS�
me shpejtësi midis shokëve dhe pasuesve të tij. 
Ebu Bekri ishte ndarë prej tij në namazin e sa-
EDKXW�� SsU� WD� NDOXDU� GLWsQ� Qs� QMs� RD]s� Ws� DIsUPH�
dhe kishte kujtuar se sëmundja e Pejgamberit 
LVKWH�NDSsUF\HU��0H� Ws�GsJMXDU� ODMPLQ�� DL�X�NWK\H�
menjëherë në Medinë. Muslimanët tashmë ishin 
JUXPEXOOXDU�Qs�SDUD�GKRPsQ�H�P\VD¿UsYH�Ws�%HQX�
6D¶LGHV�� Ws� WURQGLWXU� QJD� YGHNMD� H� 3HMJDPEHULW�
dhe udhëheqësit të tyre dhe pyesnin veten si të 
YHSURQLQ�� 'XNH� THQs� NU\HVLVKW� PHGLQDV�� QMHUs]-
it e grumbulluar u prirën që të zgjidh nin prijësin 
H� W\UH� ¿VQRU�� 6D¶G� LEQ�8EDGHQ� �Ws� ¿VLW�+D]UH[K���
si pasardhës të Pejgamberit. Më pas arritën Ebu 
%HNUL�� 2PHU� LEQX¶O�+DWWDEL� GKH� (EX�8EHMGHK� LE-
QX¶O�;KHUUDKX��3UH]HQFD�H�W\UH�H�QGsUURL�NXUVLQ�H�
KLVWRULVs��3R� Ws�NULVWDOL]RKHM�QGMHQMD�¿VQRUH�UUHWK�
6D¶GLW�� NMR� GR� Ws� NLVKWH� ULQJMDOOXU� SDUWLNXODUL]�PLQ�
SDUDLVODP�� Ws� FLOLQ� ,VODPL� H� NLVKWH� GsQXDU�PH� DT�
DVKSsUVL��1GsUVD�ELVHGD� LVKWH�Qs�]KYLOOLP�H� VLSsU��
medinasit sugjeruan që dy pasardhësit të zgjidhe-
VKLQ�PHQMsKHUs��QMs�PHGLQDV�SsU�HQVDUsW��IMDOs�SsU�
IMDOs��QGLKPsVLW��GKH�QMs�NXUHMVK�SsU�PHNDVLW��7UH�
PHNDVLW� NXQGsUVKWXDQ� VH� NMR� JMs� GR� WD� SsUoDQWH�
ummetin�� Ws� FLOLQ�=RWL� H� NLVKWH�GHNODUXDU� Ws� LVKWH�
QMs��.XU¶DQ���������2PHUL��DWsKHUs��HPsURL�JX[LP-
shëm si kandi dat Ebu Bekrin për të zëvendësuar 
Pejgamberin për arsye se ai ishte shoku më i vjetër 
GKH�Ps�L�EHVXDU��Ws�FLOLQ�3HMJDPEHUL�H�NLVKWH�QJDU-
kuar për të udhëhequr muslimanët në salat (na-
PD]���SRWKXDM�Qs�VHFLOsQ�OXWMH�JMDWs�PXQJHVsV�Vs�WLM�
në Medinë. Omeri i kërkoi Ebu Bekrit ta shtrinte 

SsUSDUD�GRUsQ��H�YHQGRVL�GRUsQ�H� WLM�PEL� Ws� WLMsQ��
VLo�LVKWH�]DNRQ�GKH�GKD�EHWLPLQ�H�WLM�SsU�YDUsVL�QGDM�
tij. Ebu Ubejdeh e pasoi dhe dha betimin për varësi 
ndaj tij. Të pushtuar nga ndjenja e soli da ritetit dhe 
XQLWHWLW�LVODP��HQVDUsW�H�SUDQLVKsP�QGRTsQ�VKHP-
EXOOLQ� H� G\� PHNDVYH�� QMsUL� SDV� WMHWULW�� %HVXHVK�
PsULD� H�(EX�%HNULW�� DIsUVLD� H� WLM�PH�3HMJDP�EHULQ�
dhe respekti i jashtëzakonshëm me të cilin ai dhe 
2PHUL� YOHUsVRKHVKLQ� ERWsULVKW�� LVKLQ� GXNVKsP� Ws�
pakundër shtueshme.

(EX�%HNUL�L�SUDQRL�EHWLPHW�H�W\UH��L�IDOsQGHURL�DWD�GKH�
u kthye në shtëpinë e Pejgamberit për të përgati tur 
funeralin dhe varrimin. Ishte vendimi i Ebu Bekrit 
se Pejgamberi duhej të varrosej pikërisht në vendin 
NX�DL�YGLT��Qs�GKRPsQ�H�$LVKHV��H�FLOD�LVKWH�H�QJML-
WXU�PH�[KDPLQs�GKH�Ps�YRQs�X�SsUIVKL�EUHQGD�VDM��
1s�GLWsQ�H�PsSDVVKPH��(EX�%HNUL�]XUL�YHQGLQ�H�WLM�
Qs�SUHGL�NDWRUH�Qs�[KDPL�GKH�PEDMWL�IMDOLPLQ�LQDX�
gural. Ai tha: “O njerëz! Më është caktuar detyra 
për t’ju udhëhequr ju kur unë nuk jam më i miri 
SUHM� MXVK�� 6L� UUMHGKLP�� QsVH� XQs� YHSURM�PLUs��Ps�

Harta 36  Beteja e Jermukut, 14/636
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QGLK�PRQL��QsVH�XQs�JDERM��Ps�SsUPLUsVRQL��«�7s�
dobëtit do të jenë të fuqishëm në sytë e mi derisa 
unë t’ua kem kthyer atyre të drejtën e tyre; të fuqi-
shmit do të jenë të dobët derisa unë t’i kem kthyer 
QJD�DWD�Ws�GUHMWDW�H�Ws�GREsWsYH��«��%LQGPXQL�PXD�
SsU�VD�NRKs�Ts�XQs�L�ELQGHP�=RWLW�GKH�3HMJDPEHULW�
Ws�7LM��3RU��QsVH�XQs�QXN�X�ELQGHP�DW\UH��DWsKHUs�
asnjë bindje nuk është detyrë për ju.”� I tërë kuven-
GL�X�oXD�GKH�GXNH�X�UUHVKWXDU�SUDQs�(EX�%HNULW��L�
dhanë atij beti min e besnikërisë. Kjo ishte bej’eh 
�]JMHGKMH��SXEOLNH�H�KDOL¿W��SDVDUGKsVLW��Ts�GXKHM�
Ws� EsKHM� PRGHO� L� ]JMHGKMHV� Vs� KDOL¿W� Qs� ,VODP��
Vendimi i ditës së më parshme ishte “bej’eh i parë” 
Ts� YHSURL� VL� QMs� HPsULP� L� KDOL¿W� QJD� ehlu’l-hal-l 
ve’l-akd �YHQGLP�PDUUsVLW�H�NRPXQLWHWLW��

Vendimi i parë politik që mori Ebu Bekri ishte 
dërgimi i ushtrisë muslimane përsëri në Sham 
�6LUL���3HMJDPEHUL�H�NLVKWH�GsUJXDU�XVKWULQs�Qs�6LUL�
në për gjigje të mobilizimit bizantin. Udhëheqës i 
VDM�LVKWH�=HMG�LEQ�+DULWKH��L�FLOL�PRUL�SsUIRUFLP�QJD�
një forcë ushtarake kalorësiake nën udhëheqjen 
e Halid ibnu’l-Velidit. Ushtria e parë e humbi be-
WHMsQ�Qs�0X¶WHK��Qs�-RUGDQL��GKH�WUH�XGKsKHTsVLW�H�
saj ranë njëri pas tjetrit. Bizantinët po ashtu ishin 
ORGKXU�GKH�LVKLQ�]PEUDSVXU��GXNH�PRV�X�NXMGHVXU�
SsU�Ws�NsUNXDU�PH�QJXOP�¿WRUHQ�H�W\UH�Qs�IXVKsE-
etejë. Arritja e Halidit në skenë ishte e vonuar dhe 
QXN�UH]XOWRL�Qs�SsUOHVKMH��3HMJDPEHUL�DWsKHUs�H�oRL�
Ws�QMsMWsQ�XVKWUL� SUDSD�Qs� YHUL�� OLGKL�PDUUsYHVKMH�
paqeje me Ejlen në Jordaninë Jugore dhe kështu 
siguroi anën veriperëndimore. Halidi u dërgua 
Qs� 'HYPHW� NX� DL� VLJXURL� NUDKXQ� THQGURU� YHULRU�

SDVL�QsQVKWURL�8NHMGLULQ��SULMsVLQ�H�WLM��GKH�H�VROOL�
DWs� URE�Qs�0HGLQs��.XU�3HMJDPEHULW��SDN�SDUD�VH�
Ws� YGLVWH�� L� DUULWL� ODMPL� L� GLVORNLPLW� Ws�PsWHM�VKsP�
Ws� WUXSDYH�QJD�%L]DQWL��DL�GsUJRL� Ws�QMsMWsQ�XVKWUL�
QsQ�XGKsKHTMHQ�H�8VDPHV��GMDOLW�DGROHVKHQW�Ws�JMH-
QHUDOLW� Ws� UsQs�� L� FLOL� H� NLVKWH�XGKsKHTXU�XVKWULQs�
në ekspeditën e mëhershme. Ushtria u kthye në 
0HGLQs�SD�X�SsUOHVKXU�PH�DUPLNXQ��1s� IDNW�� DMR�
SDWL�PDU�VKXDU�SsU�G\�GLWs��NXU�DUULWL�ODMPL�L�YGHNMHV�
Vs� 3HMJDP�EHULW�� GKH� NRPDQGDQWL� L� VDM� YHQGRVL� Ws�
NWKHKHM�Qs�VKWsSL��.U\HWDUL�L�UL�L�VKWHWLW��KDOL¿ Ebu 
%HNU��YHQGRVL�WD�SsUIRUFRQWH�XVKWULQs�GKH�H�NWKHX�
DWs�SsUVsUL�Qs�YHUL��SsU�Ws�SsUPEXVKXU�PLVLRQLQ�Ts�
asaj i ishte be suar nga Pejgamberi. Ebu Bekri nuk 
i pranoi argu mentet se Usame ishte tepër i ri për 
të udhëhequr dhe se koha kishte nevojë për uni-
tetin musliman dhe për praninë e ushtrisë afër 
VKWsSLVs�� $L� DUJXPHQWRL� VH� DV�QMs� YHSULP� L� ¿OOXDU�
nga Pejgamberi nuk do të ndry shohej dhe nuk do 
të ndërpritej; dhe ai ndoshta vlerësoi se prania e 
ushtrisë në rajonet veriore për bënte një mbrojtje 
më të mirë kundër rreziqeve të vetme reale që i dil-
QLQ� SsUEDOOs� VKWHWLW� LVODP�� GKH� SLNsULVKW�� %L]DQWLW�
dhe Persisë.

Lajmi i vdekjes së Pejgamberit shkaktoi një krizë 
tjetër të një përmase shumë më të madhe. Një nu-
PsU�¿VHVK�QXN�H�SORWsVRQLQ�GHW\ULPLQ�H�SDJLPLW�Ws�
zekatit� WHN�PEOHGKsVLW�H�WLM��GXNH�DUJXPHQWXDU�VH�
ai kishte qenë një taksë për Muhammedin; meqë ai 
NLVKWH�YGHNXU�� WDNVD�QXN�LVKWH�Ps�L�GHW\UXHVKsP��
3D�G\�VKLP��N\�LVKWH�RVH�QMs�NHTNXSWLP�L�LQVWLWXFLR-
nit të zekatit�� RVH� QMs�PDVNs� SUDSD� Vs� FLOsV� UHQGL�
¿VQRU� L� YMHWsU� GKH� VHSDUDWL]PL� H� ULSRKRL� SsUVsUL�
YHWYHWHQ�� 1s� FLOLQ�GR� UDVW�� DL� WsUKRTL� ]HPsULP-
in e Ebu Bekrit dhe e detyroi atë që të përgatitej 
për luftë. Kur kundërshta rët e tij iu kundërvunë 
se asnjë luftë nuk ishte e ligjshme kundër atyre 
Ts� GsVKPRQLQ� QMsVLQs� H� =RWLW� GKH� 3HMJDPEHULQs�
H� 0XKDPPHGLW�� (EX� %HNUL� LX� SsUJMLJM� VH� ]HNDWL�
ishte esenca e Islamit dhe nuk mund të mohohej 
SD�PRKXDU� YHWs� IHQs�� )LVHW�$EV� GKH�'KXEMDQ�� Ts�
mbanin një pikëpamje joortodokse për zekatin��
IXVKXDQ�Qs�'KX¶O�.DVV��WULGKMHWs�PLOMH�Qs�OLQGMH�Ws�
0HGLQsV��(EX�%HNUL�XUGKsURL�PHQMsKHUs�oGR�QMH-
UL�Ws�YOHIVKsP�Ws�NDSWH�DUPsW�H�WLM��GXNH�L�]sQs�Qs�
EHIDVL�G\�¿VHW�GKH�GXNH�H�PSRVKWXU�IRUFsQ�H�W\UH�
kryesore ushtarake në betejë dhe duke e detyruar 
ndërkohë pjesën tjetër të arratisej. Mbetjet e 
DUUDWL�VXUD�L�EDVKNRL�7XOHMKDK��SULMsVL�L�%HQX�(VHG��
i cili fushoi më larg në lindje dhe e kishte dekla-
ruar veten Pejgamber. Ebu Bekri e caktoi Halid ib-
QX¶O�9HOLGLQ�Qs�NU\H�Ws�XVKWULVs�Vs�WLM��GKH�DL�X�NWK\H�
në Medinë pasi e urdhëroi Halisin të rikthente në 

Foto 10.8 Xhamia Nuizhie (966). Peking, Kinë.
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,VODP�oGR�Ws�SDELQGXU�Qs�$UDEL��$QsWDUsW�H�¿VLW�7DM�
nga zona u bashkuan me Halidin. Muslimanët kor-
UsQ�QMs�¿WRUH�Ws�PDGKH�Qs�%X]DKD�GKH�L�VKSDUWDO-
OXDQ�DUPLTWs�H�W\UH��9HWs�7XOHMKDK�X�DUUDWLV�Qs�6LUL��
SRU�Ps�YRQs�X�SHQGXD�GKH�X�IDO��'LVIDWD�H�WLM�MHKRL�
anembanë Ara bisë. Benu Esedët shprehën en mass 
YDVDOLWHWLQ�GKH�GRUs]LPL� L� W\UH� H� VKW\X�¿VLQ�%HQX�
6XOHMP�GKH�¿VLQ�+HYD]LQ�Ts�Ws�QGLTQLQ�VKHPEXOOLQ�
e tyre dhe të pagu anin zekatin. Ebu Bekri i fali me 
gjithë zemër të gjithë për kthimin e tyre në anën e 
Islamit.

0s�ODUJ�Qs�OLQGMH��%HQX�7HPLP�GKH�%HQX�+DQLIHK�
L�GKDQs�SsUNUDKMHQ�H�W\UH�0XVHMOLPHV��L�FLOL�JMLWKD-
shtu pretendoi të ishte një pejgamber. Halidi mar-
VKRL�NXQGsU�W\UH��1Ms�GHJs�H�%HQX�7HPLPLW��%HQX�
-HUEX�� UH]LVWRL� QsQ�XGKsKHTsVLQ� H� W\UH�0DOLN� ELQ�
Nuvejreh. Halidi i luftoi ata derisa u kthyen në 
,VODP��8GKsKH�TsVL�L�W\UH��0DOLN��UD�URE�GKH�X�YUD��
Benu Hanifet i luftuan muslimanët dhe vranë një 
numër nga shokët e vjetër të Pejgamberit. Midis 
VKXPs� Ws� WMHUsYH�� =HMG� LEQX¶O�+DWWDE�� 7KDELW� LEQ�
.HMV�� HO�%HUD� GKH� (EX� 'X[KDQHK�� ÀLMXDQ� MHWsQ� H�
tyre. Benu Hanifet u zunë ngushtë në një kopsht në 
Jemameh dhe anëtarët e tij u vranë deri te njeriu i 
fundit. Ndeshja u bë e njohur si Beteja e Jemames. 
0XVHMOLPH�X� YUD�QJD�9DKVKLX�� WDVKPs�QMs�PXVOL-
PDQ�L�]MDUUWs�GKH�L�QMsMWL�PHNDV�L�FLOL��SsUSDUD�NRQ-
YHUWLPLW�Qs�,VODP��NLVKWH�OXIWXDU�SsU�0H�NsQ�NXQGsU�
PXVOLPDQsYH�GKH��Qs�IDNW��NLVKWH�YUDUs�[KD[KDLQ�H�
3HMJDPEHULW��+DP]sQ�Qs�8KXG��6KWL]D�H�WLM�NLVKWH�
vrarë “më të mirin dhe më të keqin e njerëzve”. 
1XPUL�L�VKRNsYH�Ws�YUDUs�LVKWH�VKXPs�L�PDGK�±�GLVD�
historianë pohojnë se ishte sa gjysma e ushtrisë 
SUHM�������YHWDVK�±�VDTs�PXVOLPDQsW�X�IULNs�VXDQ�
SsU� KXPEMHQ� H� YHWs� .XU¶DQLW�� Ws� FLOLQ� KHURQMWs� H�
rënë e kishin mbajtur në kujtesën e tyre.

Beteja e Jemames ishte beteja më e rëndësishme e 
Luftërave kundër Riddes� �DSRVWD]LVs�� Ws� FLODW� ]LH-
nin pas vdekjes së Pejgamberit. Por kjo nuk ishte 
H�IXQGLW��,NULPH��GMDOL�L�(EX�;KHKOLW��GKH�G\�SULMsV�
¿VHVK�� +XGKHMIH� GKH� (UIH[KHK�� EDVKNXDQ� IRUFDW�
për ta nën shtruar Umanin dhe ia dolën mbanë që 
t’ia bash ko nin atë provincë të madhe shtetit islam. 
0s�YRQs��JMDWs�PDUVKLPLW��DWD�PRUsQ�SURYLQFsQ�H�
0HKUHV��1Ms�QXPsU�¿VHVK�Ts�MHWRQLQ�Qs�MXJ�GKH�MX-
JSHUsQGLP�LX�EDVKNXDQ�NDX]sV�¿WLPWDUH��1H[KUDQL�
i krishterë e përtëriti marrëveshjen që ata kishin 
EsUs�PH� 3HMJDP�EHULQ�� )TLQMsW� H� W\UH��PHJMLWKDWs��
¿VHW�=XEHMG�GKH�.LQGHK��X�UHEHOXDQ�QsQ�XGKsKHT-
jen e Amr ibn Ma’di Karibit dhe el-Esh’eth ibn 
.HMVLW��UHVSHNWLYLVKW��/DMPL�L�DUULWL�(EX�%HNULW��L�FLOL�
PHQMsKHUs�GsUJRL�PH�GHW\Us�HO�0XKD[KLU�LEQ�(EX�

Ummejjen me një ushtri të vogël në Jemen dhe e 
urdhëroi Ikrimen dhe njerë zit e tij që të vazhdo-
QLQ�WXWMH�PH�Q[LWLP��7s�G\�LX�EDVKNXDQ�IRUFDYH�Qs�
0DJULE��YHQGQGRGKMD�H�GLJsV�Vs�PDGKH��GKH�X�]K-
YHQGRVsQ�Qs�GUHMWLP� Ws� SHUsQGLPLW� NXQGsU�¿VHYH�
të rebeluar në Jemen. Ata rrethuan el-Esh’ethin 
Qs�1X[KHMU��HO�(VK¶HWKL�X�NDS�GKH�X�GsUJXD�URE�Qs�
0HGLQs��NX�(EX�%HNUL�H� IDOL�DWs�GKH� L�GKD� Ws�PR-
WUsQ�SsU�JUXD��3ULMsVL�WMHWsU��$PU�LEQ�0D¶GL�.DULE��
LX�GRUs]XD�HO�0XKD[KLULW�GKH�X�SHQGXD��.MR�L�VRO-
li Luftërat kundër Riddes drejt fundit dhe Arabia 
TsQGURL� HGKH�QMs�KHUs� H� EDVKNXDU�� NsWs� UDGKs�Qs�
një njësi të pa zgjidhshme religjioze si edhe admi-
QLVWUDWLYH�� 3DVNs�WDM�� OXIWsUDW� ¿VQRUH� Ws� $UDELVs� X�
QGDOsQ�� GXNH� THQs� Ws� GsQXDUD� IHWDULVKW� GKH� SROL-
WLNLVKW�QJD�,VODPL��VL�UHOLJMLRQ�GKH�VL�VKWHW�

Në frontin persian 

(O�0XWKHQQD� LEQ�+DULWKL��SULMsVL� L�%HQX�6KHMEDQ��
QMs�NODQ�L�¿VLW�%HQX�%HNU��Ts�LVKWH�VKTXDU�VL�QMs�QJD�
KHURQMWs�H�EHWHMsV�Qs�'KX�.DU�NXQGsU�SHUVLDQsYH��
NLVKWH� ¿WXDU� UHVSHNWLQ� Ps� Ws� PDGK� Ws� ¿VLW� %HQX�
Bekr. Ai kishte pjesën më të madhe të meritës për 
SDMWLPLQ�H�NODQHYH�Ws�QGU\VKPH�Ws�%HQX�%HNU��Qs�
kohën kur Halid ibnu’l-Velidi rravgonte përmes 
WHUULWRUHYH�Ws�W\UH��.sWR�NODQH��Ts�MHWRQLQ�Qs�KLMHQ�
H� 3HUDQGRULVs� 3HUVLDQH�� NLVKLQ� IRUPXDU� VKWHWLQ�
VDWHOLW� Ws�/DKPLW��PH�NU\HT\WHW� Ws� WLM�Qs�HO�+LUHK��

Foto 10.9 Xhamia Kowloon (1896) Hong Kong, Kinë.
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Ato ishin prekur keq kur Persia e shfuqizoi statu-
sin gjysmë të pavarur që ato kishin gëzuar dhe ia 
nënsh troi ato sundimit të drejt përdrejtë kolonia-
list të Persisë. Të mbushur me ze mërim kundër 
VXQGLPWDUsYH� Ws� W\UH� SHUDQGRUDNs�� NsWD� DQsWDUs�
¿VHVK� H� PLUsSULWsQ� PXQGsVLQs� Ts� VLJX�URQWH�
udhëheqja e el-Muthennas për t’u bashkuar së ba-
VKNX�QsQ�VKWHWLQ�LVODP�GKH�SsU�W¶X�SsUEDOOXU��VL�QMs�
QMsVL�H�UH�PH�QMs�LGHQWLWHW�Ws�PsYHWsVLVKsP��PH�QMs�
TsOOLP�Ws�UL�GKH�PH�QMs�PLVLRQ�Ws�UL��PH�3HUDQGR�
rinë Persiane. Pajtimi midis klaneve të Benu Bekr 
ishte rezultat i besnikërisë së tyre ndaj Islamit dhe 
VKWHWLW�LVODP��1DW\ULVKW��DQsWDUsW�H�¿VLW�SDQs�Qs�Ws�
JMLWKs�NsWs��SsUYHo�VKSUHVsV�Vs�,VODPLW��QMs�UDVW�SsU�
të riven dosur dinjitetin e tyre dhe për të pohuar 
YXOOQHWLQ� H� W\UH� NXQGsU� 3HUVLVs��0HJMLWKDWs�� KDOL-
¿�(EX�%HNU�QXN� LX� ]XUL�EHVs��SLNsULVKW�SsU� VKNDN�
të aposta zisë së tyre të mëparshme dhe e ndaloi 
Halid ibn Velidin që të rekrutonte ndonjë prej tyre 
në ushtrinë islame. Vetëm një numër i vogël kla-
QHVK��Ws�FLODW�QXN�NLVKLQ�KHTXU�GRUs�QJD�IHMD�NXU-

Us� X� OHMXDQ� W¶L� EDVK�NRKHVKLQ� XVKWULVs�PXVOLPDQH��
dhe këto përfshinë el-Muthennan dhe njerëzit e 
tij. Njerëzit e el-Muthen nas iu bashkuan forcave 
XVKWDUDNH�Ws�+DOLGLW�Qs�HO�+D¿U�Qs�YHULOLQGMH��UUHWK�
����PLOMH�Qs�MXJOLQGMH�Ws�.XYDMWLW�PRGHUQ���6s�ED-
VKNX�PH� IRUFDW� H� ¿VLW� 7DM�� Ts� MHWRQLQ�Ps� ODUJ� Qs�
OLQGMH��Qs�;KHEHO�6KHPPHU��GKH� Ws�EDVKNXDU�QsQ�
NRPDQGsQ�H�+DOLGLW��DWD�EsQs�QMs�XVKWUL�VKXPs�Ws�
madhe.

0H�NsWR�SsUIRUFLPH��XVKWULD�PXVOLPDQH�X� ]KYHQ�
GRV�Qs�.DGKLPH� �.XYDMWL� L�GLWsYH� Ws� VRWPH��GKH� L�
PXQGL�SHUVLDQsW�Ps���������'XNH�oDUs�GUHMW�JU\NsV�
Vs� JMHUs� Ws�(XIUDWLW��PXVOLPDQsW�PRUsQ�8EXO�OHQ��
T\WHWLQ�GHWDU�Qs�6KDWX¶O�$UDE��GKH�L�PRUsQ�EDQRUsW�
e tij arabë kryesisht të krishterë nën mbrojtjen e 
VKWHWLW� LVODP�� %X]s� (XIUDWLW�� XVKWULD� PXVOLPDQH�
vazhdoi në veri. Por përpara se të luftonte me per-
VLDQsW�Qs�8OOHMV��DMR�NDSWRL�(XIUDWLQ�SsU�W¶X�QGHVKXU�
PH�SHU�VLDQsW�Qs�9HOH[KHK��DIsU�6KHWUHV�Vs�VRWPH���
Të dy qy tetet u pushtuan dhe hynë nën të njëjtën 

Harta 37  Fushatat triumfuese në Azi, 28-40/650-661
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marrë veshje pa qeje. Ishte koha për një përparim në 
HO�+LUHK��0H�DIULPLQ�H�PXVOLPDQsYH��NRPDQGDQWL�
SHU�VLDQ�PRUL�DUUDWLQs�Qs�0HGD¶LQ��.WHVLIRQ��GKH�XD�
OD�T\WHWLQ�EDQRUsYH� Ws� WLM�� Ws� FLOsYH� LX�GHVK� VKSHMW�
Ts� W¶L�PLUs�SULWQLQ�PXVOLPDQsW�� Ws�SUDQRQLQ�Ws�SD-
guanin xhizjen�GKH� Ws�Js]RQLQ�SDTH�QsQ�ÀDPXULQ�
LVODP��0s�SDV��+DOLGL�SsUSDURL�GUHMW�HO�(QEDULW��Qs�
DQsQ�YHULSHUsQ�GLPRUH�Ws�6DYDGLW��Qs�UUDIVKLQsQ�O\-
more midis lumenjve Tigër dhe Eufrat. Për shekuj 
NU\HT\WHWL� L� UDMRQLW� LVKWH� EDQXDU� QJD� ¿VHW� DUDEH�
7HJOLE��1DPLU�GKH�,MDG��3DV�SXVKWLPLW�Ws�WLM��+DOLGL�
LX�GUHMWXD�$MQX¶W�7HPULW��Ws�FLOLQ�DL�H�PRUL�SDV�QMs�
EHWHMH�Ws�VKNXUWsU�Qs�SLNsQ�H�WLM� Ws�IRUWL¿NXDU�H�Ws�
EUDNWLVXU��1s�NsWs�YHQG��DWLM�L�HUGKL�XUGKUL�L�KDOL¿W 
për të marshuar me njerëzit e tij në Siri.

Në frontin bizantin

6XQGLPWDUL�L�'HYPHWX¶O�;KHQGHOLW��QMs�L�NULVKWHUs��
kishte përqafuar Islamin gjatë fushatës së fundit 
ushtarake të Pejgamberit në Tebuk dhe Ajleh. Me 
YGHNMHQ� H�0XKDPPHGLW�� DL� VKNDX� GKH� KRTL� GRUs�
nga besnikëria e tij. Bashkë me lajmin e lëvizjeve 
Ws� Ps�WHMVKPH� XVKWDUDNH� QJD� DQD� H� %L]DQWLW�� NMR�
ishte arsyeja parësore pas vendimit të Ebu Bekrit 
për të dërguar ushtrinë islame në veri. Tri kolona 
u urdhë ruan të marshonin nën komandën e Amr 
LEQX¶O�$VLW�� 6KXUDKELO� LEQ�+DVHQHV� GKH� -H]LG� LEQ�
(EX� 6XIMDQLW� Qs� GUHMWLP� Ws� 3DOHVWLQsV�� -RUGDQLVs�
GKH�6LULVs��UHVSHNWL�YLVKW��-H]LGL�OXIWRL�GKH�L�PXQGL�
EL]DQWLQsW�Qs�9DGL�$UHEHK��Qs�MXJSHUsQGLP�Ws�'HWLW�
Ws�9GHNXU��GXNH�YUDUs�NRPDQGDQWLQ�JUHN�6HUJLXV��
Pjesa tjetër e ush trisë bizantine u zmbraps për në 
*D]D��SRU�Qs�XGKs�H�VLSsU�$PUL�Qs�'HWKLQ�K\UL�Qs�
SsUOHVKMH�PH�WD�Qs�QMs�WMHWsU�EHWHMs��H�FLOD�SRWKXDMVH�
i asgjësoi. Kjo betejë ndodhi në jug të Bi’r es-Sabit 
DSR�%LUVKLEDV��0s� SDV�� G\� NRORQDW� X� NWK\HQ� SUD-
pa në udhën shkretinore në lindje dhe marshuan 
NUDKDV� PH� NRORQsQ� H� $PULW� Qs� GUHMWLP� Ws� 'LU¶HV�
dhe Busras. Këto qytete zotëronin gryka të ngushta 
SsU�Qs�'DPDVN��PLGLV�YDUJPDOHYH� Ws�HVK�6KHMKXW�
�+HUPRQLW��GKH�+DYUDQLW��$WMH��PDU�VKLPL�L�W\UH�X�
QGDO�QJD�SMHVD�Ps�H�PDGKH�H�XVKWULVs�EL]DQWLQH��Ts�
ishte përforcuar me rekrutë të rinj nën komandën 
H�YsOODLW�Ws�+HUDNOLXW��7HRGRULW��

Halidit iu deshën vetëm tetëmbëdhjetë ditë që ta 
kalonte shkretëtirën nga lindja në perëndim dhe 
DL�H�]XUL�Qs�EHIDVL�DUPLNXQ��NXU�X�VKIDT�SUDSD�UD-
GKsYH�Ws�WLM��0DUVKLPL�QGRGKL�Qs�PDUV�Ws�YLWLW�����
dhe u konsiderua si bëma më e madhe ushtarake 
Qs�KLVWR�ULQs�H�YHQGLW��'XNH�VKNXDU�Qs�MXJSHUsQGLP�

QJD��+LUHK��+DOLGL�DUULWL�Qs�'HYPHW�GKH�H�NWKHX�DWs�
SsU�VsUL�Qs�DQsQ�H�,VODPLW��0s�SDV��DL�YD]KGRL�SsUP-
es Vadi Sirhanit në Kurakir. Atje ai u përgatit për të 
NDSsUF\HU�QMs�QJD�VKNUHWsWLUDW�Ps�Ws�WKDWD�Ws�ERWsV��
për t’u marrë krahët bizantinëve dhe kolonave të 
WMHUD�PXVOLPDQH��3HVs�GLWs�Ps�YRQs��XVKWULD� H� WLM�
DUULWL�Qs�6XYD�DSR�6DE�$EDU��NX�DWD�JMHWsQ�SDN�XMs�
QsQ� QMs� VLSsUIDTH� DIsU� QMs� SHPH� DNDFLH�� 'XNH� H�
IXUQL]XDU�SsU�VsUL�YHWHQ�GKH�NDIVKsW�H� W\UH��EXUUDW�
XGKsWXDQ� SsU� Qs� 7HGPXU� �3DOPLUD��� H� SXVKWXDQ�
DWs��GKH�X�]KYHQGRVsQ�Qs�MXJSHUsQGLP�SsU�W¶X�QGH-
shur me bizantinët prapa radhëve të tyre. Gjatë 
XGKsV��.HUMHWHMQ� GKH�0HU[K�5DKLW� LVKLQ� VNHQDW� H�
SsUOHVKMHYH�Ws�SsUJMDNVKPH�PH�EL]DQWLQsW��Qs�Ws�FL-
ODW�PXVOLPDQsW�GROsQ�¿WLPWDUs��0DUVKLPL�YD]KGRL�
Qs� GUHMWLP� Ws� MXJXW�� GKH� T\WHWHW� H� %XVUDV� GKH� HO�
)LKOLW� �3HOOD�JUHNH��X�GRUs]XDQ��8VKWULD�H� WsUKHT-
XU�EL]DQWLQH�X�VXOPXD�SsUVsUL�Qs�0HU[K�HV�6XIIDU��
GKH�Qs�YMHVKWs�Ws�YLWLW��������XVKWULD�LVODPH�K\UL�Qs�
'LPHVKN��'DPDVN���%D¶DOEHNXQ��+LPVLQ��+HPDQs�
dhe qytete të tjera të Sirisë i priti i njëjti fat.

,� SDHSXU� QJD� NMR� GLVIDWs�� +HUDNOLX� PHQGRL� SsU�
një strategji tjetër për ta kundërsulmuar ushtrinë 
PXVOL�PDQH�� 3LNsULVKW�� DVKWX� VLNXUVH� PXVOLPDQsW�
ishin të pamposhtur kur luftonin nën kushtet e 
VKNUHWsWLUsV�� +HUDNOLX�� PH� XVKWULQs� H� WLM� Ws� NR-
UDFXDU� UsQGs�� PXQG� Ws� OsYL]WH� SD� UUH]LN� EUHQGD�
3DOHVWLQsV��5UXJD�Qs�YHUL�LVKWH�Ps�H�VKNXUWsU��GKH�
ai mund të arrinte në Vadi Arebeh më përpara se 
mund ta arrinte ndonjë musli man. Atje ai shpre-
sonte të ndërpriste radhët rezervë nga Medina dhe 
rrugën e zmbrapsjes së tyre të mundshme.

Foto 10.10 Namazgâh (1455) Prizren, Kosovë.
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3DV�PRELOL]LPLW�Ws�QMs�XVKWULH�WMHWsU��+HUDNOLX�PDU-
VKRL� Qs� MXJ� GXNH� NDOXDU� QJD� dH]DUHD� Qs� EUHJGHW��
me synimin që të eliminonte ushtrinë mbrojtëse 
që muslimanët kishin lënë në Bi’r es-Sab në 
Palestinën Jugore. Halidi mori vesh për këtë mar-
VKLP�GKH�Q[LWRL�SsU�W¶L�EsUs�EDOOs�DWLM��.RPDQGDQWL�
musliman mori rrugën më të gjatë dhe më të 
PXQGLPVKPH�� GXNH� NDOXDU� SsUPHV� .DUDNXW� GKH�
Ajn Hasbit  në krye të Vadi Arebesë. Ai u bashkua 
me ushtrinë tjetër musli mane nën udhëheqjen e 
Amr ibnu’l-Asit dhe arriti në Bi’r es-Sab shumë 
NRKs�SsUSDUD�+HUDNOLXW��3D�YRQH�Vs��DL�PDUVKRL�Qs�
drejtim të veriut për t’u ndeshur me Herakliun në 
gjysmën e rrugës midis Çezareas dhe Bi’r es-Sabit. 
'\�XVKWULWs�X�SsUOHVKsQ�Qs�([KQDGHMQ��PLGLV�EUHJ-
GHWLW�0HVGKH�GKH�%HMW�;KLEULQLW�GKH�X�NRUU�QMs�¿WR-
re tjetër muslimane.

Pas gjithë këtyre luftimeve mbeti vetëm ushtria 
EL]DQWLQH� Qs� 'LU¶HK�� +DOLGL� X� NWK\H� GUHMW� NsWLM�
IURQWL� SD� YRQHVs�� EDVKNRL� Ws� JMLWKD� IRUFDW�PXVOL-
mane dhe u ballafaqua me armikun. Me disfatën 
H� W\UH� Qs� ([KQH�GHMQ� GKH� KXPEMHQ� H� WHUULWRUHYH�

Qs� YHUL�� SR]LWD� EL]DQ�WLQH� Qs� 'LU¶HK� X� Es� H� SDP-
brojtshme. Herakliu urdhëroi një tërheqje në një 
UUDIVKLQs�Ws�YRJsO�Qs�EULJMHW�H�/XPLW�-HUPXN��L�FLOL�
LVKWH�UUHWKXDU�PH�VKNsPELQM�Ws�ODUWs��QMs�SR]LFLRQ�
që ai e konsideroi si të mbrojtur. Një stuhi rëre 
±�QMs�IHQRPHQ�L�]DNRQ�VKsP�Qs�NsWs�NRKs�Ws�YLWLW�
±� L� YHUERL�EL]DQWLQsW�GKH�NXDMW� H� W\UH�GKH�X�GKD�
përparësi trupave muslimane që ishin mësuar me 
kushtet e shkretëtirës. Halidi i bashkoi forcat mu-
slimane që mund t’i mblidhte. Ushtria muslima-
ne e sulmoi dhe shpartalloi armikun në një ditë. 
Bizanti u dëbua nga Gjysmëhëna Pjellore njëherë 
e përgjithmonë.

3DN�GLWs�SDVL�ODMPL�L�¿WRUHV�PXVOLPDQH�L�NLVKWH�DUUL-
WXU�(EX�%HNULW��DL�YGLT��$L�NLVKWH�THQs�KDOLI�SDN�Ps�
tepër se dy vjet. Umer ibnu’l-Hattabi e zëvendësoi 
atë si halif. Sundimtari i ri e emëroi Ebu Ubejdeh 
LEQX¶O�;KHUUDKXQ�JXYHUQDWRU�Ws�6LULVs�GKH�YD]KGRL�
YHWs�W¶L�LQVSHNWRQWH�WHUULWRUHW�H�UHMD��JDUQL]RQHW�GKH�
JMH�QHUD�OsW�H�W\UH��GKH�Ws�SsUFDNWRQWH�VWDWXVLQ�H�W\UH��
Ws�GUHMWDW�GKH�SsUJMHJMsVLWs��$L�DUULWL�Qs�HO�;KDEL-
MHK��QMs�QJD�YHQGIXVKLPHW�H�XVKWULVs�PXVOLPDQH�Qs�
veri të fushë betejës së Jermukut. I braktisur nga 
EL]DQWLQsW��-HUX�VDOHPL��L�FLOL�GHUL�DWsKHUs�LVKWH�QsQ�
UUHWKLP��RIURL�Ws�KDSWH�SRUWDW�H�WLM��,�JDWVKsP�SsU�Ws�
EsUs�SDTH�PH�PXV�OLPDQsW��SHVKNRSL�L�-HUXVDOHPLW�L�
kërkoi Umerit të marrë përgjegjësinë e qytetit per-
VRQDOLVKW��8PHUL� H� SUDQRL� NsUNHVsQ� H� WLM�� XGKsWRL�
GUHMW�-HUXVDOHPLW�GKH�L�PRUL�Qs�GRUs]LP�oHOsVDW�H�
WLM�Qs�YMHVKWs�Ws�YLWLW���������0H�NsWs�UDVW�DL�]ED-
toi marrëveshjen e për mendur më herët (shih 
.DSLWXOOLQ�����

Kthimi drejt frontit persian

1s� IURQWLQ� OLQGRU�� QLVMD� H�+DOLGLW� SsU� Qs� 6LUL��PH�
gjysmën apo më shumë të forcave të armatosu-
UD� PXVOLPDQH�� H� NLVKLQ� OsQs� NsWs� YHQG� Ws� SDP-
brojtur. El-Muthennas iu desh të vinte në Medinë 
SsU� Ws� NsUNXDU�QGLKPs��GKH�(EX�%HNUL�� Qs� VKWUD-
WLQ�H�WLM� Ws�YGHNMHV��NLVKWH�XUGKsUXDU�UHNUXWLPLQ�H�
një ushtrie të re që të dërgohej në frontin lindor 
NXQGsU�3HUVLVs��3DVDUGKsVL� H� WLM�8PHUL�� H�SsUPE-
ushi urdhrin duke kërkuar rekru të të rinj. Ebu 
8EHMGHK� LEQ� 0HV¶XGL� QJD� 7D¶L¿�� Ts� LVKWH� L� SDUL�
XVKWDU�YXOOQHWDU��X�HPsUXD�JMHQHUDO��(O�0XWKHQQD�
X� NWK\H�Qs� IURQWLQ� OLQGRU�� SsUSDUD� VKRNsYH� Ws� WLM��
për të rekrutuar gjatë udhës më shumë njerëz nga 
¿VHW�Ts�NLVKLQ�THQs�Ws�QGDOXDU�QJD�(EX�%HNUL�SsU�
t’u bashkuar për shkak të apostazisë së tyre të më-
hershme. Umeri kishte lëshuar një dekret të ri që 

Foto 10.11 Eksponimi i çinive të rralla të Iznikut në brendinë e 
xhamisë që  e mban emrin e ndërtuesit të saj Mehmed Pashë 
Sokolloviqit. Stamboll, 1571-72.
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lejonte rekrutimin e tyre. Perandori i ri persian 
Jezdi gird emëroi Rustumin komandant të frontit 
NXQGsU� PXVOLPDQsYH�� 5XVWXPL� ¿OORL� Ws� GsUJRQWH�
delegatë në qytetet që kishin bërë marrëveshjen e 
SDTHV�PH�PXVOLPDQsW��GXNH�L�Q[LWXU�DWD�Ts�Ws�KLT-
nin dorë nga marrëveshjet e tyre.

Shpejt dy kundërshtarët u konfrontuan me njëri 
WMHWULQ� DIsU� HO�+LUHK�� $WMH�� DWD� ]KYLOOXDQ� %HWHMsQ�
H�8UsV�� H� FLOD� UH]XOWRL�PH� KXPEMHQ� H� GLVD�PLMsUD�
musli manëve. Pjesa e mbetur e ushtrisë u tërhoq 
nën ko mandën e el-Muthennas pas rënies së 
Ebu Ubejdes. Së shpejti arritën përforcimet nga 
0HGLQD�� 1Ms� PXDM� Ps� YRQs�� G\� NXQGsUVKWDUsW�
qëndruan përsëri ballë për ballë në el-Buvejb (mi-
GLV� .XIHV� GKH�1H[KH¿W�� Qs� DQsQ� SHUsQGLPRUH� Ws�
(XIUDWLW��3HUVLDQsW�LVKLQ�WDQL�Qs�Ws�QMsMWLQ�SR]LFLRQ��
VLo� NLVKLQ� THQs� DUDEsW� Qs� EHWHMsQ� H� PsSDUVKPH��
8UD� LVKWH� SXVKWXDU� QJD� HO�0XWKHQQD�� 'XNH� PRV�
pasur mundësi për të hyrë dhe një kalim për zm-
EUDSVMH��SHUVLDQsW�X�]KGXNsQ�Qs�PDVs��0XVOL�PDQsW�
Ts� H� ULSXVKWXDQ� HO�(QEDULQ� GKH� $MQX¶W�7HPULQ��
përparuan dhe morën el-Hiren dhe depërtuan 
thellë në rrafshinën midis dy lumenjve. Për një 
kohë të shkurtër ata qëndruan përpara portave të 
el-Meda’init.

El-Muthenna nuk e mori veten nga plagët që ai 
SsVRL�Qs�%XYHME�GKH�YGLT�QMs�PXDM�SDV�¿WRUHV�Vs�WLM��
+DOL¿�8PHU�HPsURL�QMs�VKRN�Ws�DIsUW�Ws�3HMJDPEHULW�
për të marrë përsipër komandën e frontit lindor. 
.\�LVKWH�6D¶G�LEQ�(EL�9HNNDVL��QMs�YHWHUDQ�L�%HWHMsV�
Vs�%HGULW�� QMs� EXUUs� UUHWK� Ws� G\]HWDYH��$L� X� GsUJ-
XD�SsU�SDUD�PH�QMs�XVKWUL�SUHM�������QMHUs]LVK��PH�
prem timin se më vonë do t’i vinin më shumë. Heqja 
H�QGDOLPLW�SsU�¿VHW�Ws�FLODW�LVKLQ�IDMWRUH�SsU�DSRVWD]L�
i rriti burimet e fuqisë punëtore të ushtrisë. Madje 
7DOKD�� SHMJDPEHUL� L� UUHPs��X� NRQYHUWXD�Qs� ,VODP�
GKH�DUULWL�Qs�VNHQs�GXNH�NU\HVXDU�������QMHUs]�QJD�
¿VL�L�WLM�%HQX�(VHG��)RUFDW�PXVOLPDQH��Ws�VKNDWKsWD�
GKH�Ws�VKSHMWD�Qs�NsPEs��VHSVH�DWR�QXN�LVKLQ�Ws�YH-
VKXUD�PH�NRUDFD��LVKLQ�NUHMWsVLVKW�Ws�IDPLOMDUL]XDUD�
PH� VKNUHWs�WLUDW� QGDQs� (XIUDWLW�� 3sUYHo� NsVDM�� DWR�
kishin pushuar gjatë dy apo tre muajve të dimrit 
GKH�SUDQYHUsV��Ws�SODJRVXULW�H�W\UH�H�NLVKLQ�ULPDUUs�
veten dhe kuajt dhe devetë e tyre ishin ushqyer në 
NXOORWDW�SUDQYHURUH�Qs�RD]DW�H�6KHUH¿W��6XOPDQLW��
7KHOHELMMHV� GKH�*XGHMLW�� WHWsGKMHWs�PLOMH� ODUJ�QJD�
(XIUDWL��GKH�LVKLQ�SORWsVLVKW�SsUWHM�NDSMHV�QJD�DQD�H�
NDORUsVLVs�SHUVLDQH��3HUVLDQsW��QJD�DQD�WMHWsU��LVKLQ�
ngarkuar me mjete të koracuara. Si një “regjiment 
WDQN´��DWD�VROOsQ�Qs�EHWHMs�QMs� IRUFs�SUHM� WULGKMHWs�
H� WUH� HOHIDQWsVK� SsU� W¶L� SULUs� VXOPLW�� -H]�GLJLUGL��
PEUHWL�SHUVLDQ��NLVKWH�XUGKsUXDU�PH�JMDN�Q[HKWsVL�

5XVWXPLQ�� JMHQHUDOLQ� H� WLM� NRPDQGXHV�� Ts� Ws�PRV�
humbte kohë dhe të sulmonte ushtrinë muslima ne. 
5XVWXPL��NXQGsU�JM\NLPLW�Ws�WLM��Ts�LVKWH�Ps�L�PL�Us��
GKD�XUGKsU��GKH�XVKWULD�NDORL�Qs�.DGLVLMH��G\]HW�H�
SHVs�PLOMH� ODUJ�QJD�(XIUDWL��Qs�VKNUHWsWLUs��%HWHMD�
X�Es�DWMH�Qs�SUDQYHUsQ�H�YLWLW���������0XVOLPDQsW�
¿WX�DQ�GKH�L�QGRTsQ�DUPLTWs�H�W\UH�GHUL�GKH�SsUWHM�
Meda’init (qytetet e binjakëzuar të Seleukias dhe 
.WHVLIRQLW��Qs�Ws�G\�EULJMHW�H�7LJULW���0HJMLWKsVH�KD-
OL¿� H� NLVKWH�XGKs]XDU�6D¶GLQ� Ws�QGDORQWH� DWMH� GKH�
Ws� PRV� SsUSDURQWH� Ps� WKHOOs� Qs� 3HUVL�� SsUJDWLWMD�
e një ushtrie tjetër nga ana e Persisë për të ripu-
VKWXDU� ,UDNXQ�H�GHW\UXDQ�KDOL¿Q�Ts� WD�VKIXTL]RQ-
te urdhrin e tij dhe ta lejonte ushtrinë muslimane 
Ts�Ws�SsUSDURQWH��1Ms�EHWHMs�Qs�;KDOXOD��Qs�YHUL��H�
pasuar nga një tjetër në Mevsil e shtoi më tej di-
sfatën e persianëve. Beteja e fundit efektive ndodhi 
Qs�1LKDYHQG��(NEDWDQD�H�ODVKWs���GKH�SMHVD�H�PEH-
tur e ushtrisë së Jezdigirdit u shpartallua plotës-
LVKW�� .X]LVWDQL�� (ODPL�� 3DUVL� GKH� 3HUVHSROLVL� SD-
VXDQ�Ps����������������+XUDVDQL��0HNUDQL�GKH�
%DOXoLVWDQL� JMLWKDVKWX�X�QsQVKWUXDQ�� -H]GLJLUGL� X�
YUD�QJD�QMs�JMHQHUDO�L�WLM�Qs�0HUY�Qs��������

$VJMs�QXN�H�]EsUWKHQ�Ps�VKXPs�VKSLUWLQ�Ts�L�Q[LWL�
PXVOLPDQsW�Qs�NsWR�EHWHMD�VHVD�ELVHGD��VLo�UDSRU-
WRKHW� QJD� HO�%HODGKXULX�� PLGLV� 5XVWXPLW�� JMHQH-
UDOLW�NR�PDQ�GXHV�Ws�SHUVLDQsYH��GKH�HO�0XJLUH�LEQ�
6KX¶EHV��GHOH�JDWLW�PXVOLPDQ��3D�FHUHPRQL��HO�0X-
gire hyri në sallonin e shtruar me qilim i hipur në 

Foto 10.12  Xhamia e Hanit. Bahçesaraj, Krime.
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kurrizin e kalit të tij dhe u drejtua për t’u ulur në 
anën e Rustumit. Kur u pengua që të vepronte kës-
KWX��DL�TsQGURL�Qs�NsPEs�PH�NDOLQ�H�WLM��5XVWXPL�L�
VXJMHURL�VH��PHTs�DQsWDUsW�H�¿VHYH�DUDEH�X�Q[LWsQ�
Qs�NsWs�OXIWs�QJD�YDU�IsULD�GKH�PXQJHVD�H�XVKTLPLW��
persianët do t’u jepnin atyre me kënaqësi pasuri 
GKH�XVKTLP�PH�VKXPLFs��PH�NXVKW�Ts�DWD�Ws�SUHP-
tonin se do të ktheheshin në shtëpi. El-Mugire iu 
SsUJMLJM��³1H�QXN�MHPL�NsWX�DV�SsU�XVKTLP��DV�SsU�
SDVXUL��SRU�SsU�W¶L�RULHQWXDU�QMH�Us]LW�H�WX�QJD�DGKX-
ULPL�L�QMHULXW�Qs�DGKXULPLQ�H�QMs�=RWL��1MHUs]LW�WDQs�
MDQs�SR�DT�Ws�HWVKsP�SsU�Ws�ÀLMXDU�MHWsQ�H�W\UH�SsU�
NsWs� NDX]s�� VD�QMHUs]LW� WXDM� MDQs� Ws� HWVKsP�SsU� Ws�
ruajtur të tyren. Unë ju ftoj juve në Islam. Nëse 
SUDQRQL��MX�MHQL�QMs�SUHM�QHVK��1sVH�MX�QXN�SUDQR-
QL��XQs� MX�RIURM� MXYH�SDTHQ�H�,VODPLW�GKH� LX�NsUN-
oj të paguani xhizjen��1sVH�MX�QXN�H�SUDQRQL�NsWs��
atëherë luftë.”�

Futuhatet në Egjipt dhe Afrikën Veriore

+DOL¿�8PHU� LEQX¶O�+DWWDEL�SsUJDWLWL�QMs�XVKWUL�� LD�
dha komandën e saj Amr ibnu’l-Asit dhe e autori-
]RL�DWs�WD�oRQWH�,VODPLQ�Qs�(JMLSW��0DUVKLPL�¿OORL�
Qs�GLPULQ� H� YLWLW� ��������3DV�PDUUMHV� Vs� HO�)HUD-
PHV� �3HOXVLXP��� XVKWULD� OsYL]L� SsU� Qs� %DELOMXQ�
�%DELORQ���NX�LVKWH�GUHMWXDU�XVKWULD�EL]DQWLQH��.LUL��
kryepesh kopi i Aleksandrisë dhe përfaqësuesi i pe-
UDQGRULW�� L� FLOL� HUGKL�SsU� Ws�PEURMWXU�%DELORQLQ��X�
NWK\HQ�Qs�$OHNVDQGUL�SDV�UsQLHV�Vs�%DELORQLW��GXNH�
i përshkruar muslimanët në këtë mënyrë:

1H�NHPL�THQs�GsVKPLWDUs�Ws�QMs�SRSXOOL��oGR�SMHVsWDU�
L� Ws�FLOLW�Ps�VKXPs�VH� MHWsQ�SDUDSsOTHQ�YGHNMHQ��Ps�
VKXPs� VH� Ws� GXNXULW�� SsUXOMHQ�� QGsUVD� SsU� DVQMsULQ�
kjo botë nuk ka as atraksionin më të vogël. Ata nuk 
XOHQ�SsUYHoVH�Qs�WRNs�GKH�QXN�KDQs�DVNXQG�SsUYHoVH�
mbi gjunjët e tyre. Udhëheqësi [emiri] është njëlloj si 
oGRQMsUL�SUHM�W\UH��L�XOsWL�QXN�PXQG�Ws�GDOORKHW�QJD�L�
ODUWL��DV�]RWsULD�QJD�VNOODYL��'KH�NXU�YMHQ�NRKD�H�IDOMHV��
DVQMs�QXN�PXQJRQ��Ws�JMLWKs�ODMQs�JM\PW\UsW�GKH�]ED-
tojnë përulësisht lutjen e tyre.3

Për ta shpëtuar Aleksandrinë nga një disfatë e 
QJMDVKPH��.LUL�SUDQRL�W¶LD�SDJXDQWH�KDUDoLQ�$PU�
LEQX¶O�$VLW��Ws�UXDQWH�SDTHQ��GKH�Ws�PEDQWH�JDU-
nizon musliman në qytet. Amri hapi sërish ka-
QDOLQ�H�PR�osP�Ts� OLGKWH�1LOLQ�PH�'HWLQ�H�.XT��
Pakënaqësia popullore për qeverinë bizantine 
të Aleksandrisë e detyroi perandorin grek që 
të dërgonte një forcë de tare nën udhëheqjen e 
0DQXHOLW�� QMs� JMHQHUDO� DUPH�QLDQ�� SsU� Ws� QsQVK�
truar qytetin. Grekët patën sukses në marrjen 
e qytetit dhe ata e masakruan garnizonin mu-
VOLPDQ��0HJMLWKDWs��XVKWULD�PXVOLPDQH�X�NWK\H��
luftoi dhe e shpartalloi ushtrinë bizantine në 
1LNLX����������GKH�Ps�SDV�YD]KGRL�Ts�W¶L�GsERQWH�
EL]DQ�WLQsW� QJD�$OHNVDQGULD��.sWs� KHUs�� DWD� YHQ-
dosën një administratë muslimane permanente. 
Kjo fushatë ishte arsyeja e akuzës false të Abdu’l-
Latif el-Bagda diut ±�H�SsUVsULWXU�YHUEsULVKW�QJD�
një numër histori anësh muslimanë dhe orienta-
OLVWs�SDV�WLM�±�VH�KDOLIL�8PHU�ND�XUGKsUXDU�VKND-
tërrimin e Bibliotekës së Famshme Ptolomeike 
Ws�$OHNVDQGULVs��1s�Ws�YsUWHWs��NMR�OLEUDUL�Vs�SDUL�
X�GRJM�Qs� YLWLQ����S�H�V��QJD�-XO�&H]DUL�GKH�Ps�
SDV�X�VKNDWsUUXD�SORWsVLVKW�Qs�YLWLQ�����H�V��PH�
QMs�GHNUHW�Ws�SHUDQGRULW�7HRGRV��1s�YLWLQ��������
muslimanët ndërtuan një flotë. Nga Aleksan dria 
GKH�SMHVs�Ws�WMHUD�Ws�EUHJGHWLW�OLQGRU�PHVGKHWDU��
ata ndërmorën një sulm kundër Kirit dhe e ho-
qën atë me forcë nga Bizanti. 

Foto 10.13 Xhamia Tatare (1913). Petersburg, Rusi.
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1s� YLWLQ� ������� EHWHMD� GHWDUH� H� 'KX� HV�6HYDULW��
Qs� Ws� FLOsQ� X� VKNDWsUUXDQ� ���� DQLMH� JUHNH�� L� GKD�
fund hegjemonisë greke në Mesdheun Lindor. 
Rënia e Aleksandrisë u hapi rrugën muslimanëve 
që të mar shonin në perëndim në drejtim të Libisë. 
%HUNHK��3HQWDSROLV��X�SXVKWXD�QJD�$PU�LEQX¶O�$VL�
PH�QMs�UH]LVWHQFs�Ws�SDNWs��DSR�SD�UH]LVWHQFs�IDUH��
1MHUs]LW� H� 7ULSROLW� RIUXDQ� KDUDoLQ� Ws� QMsMWLQ� YLW��
GKH�SDVDUGKsVL�L�$PULW��$EGXOODK�LEQ�6D¶G�LEQ�(EX�
Serhi lëvizi në drejtim të perëndimit në Ifrikjeh 
�$IULNs�� GKH� H� GHW\�URL� JMLWKDVKWX� .DUWDJMHQsQ� Ts�
Ws�SDJXDQWH�KDUDoLQ��1s�YLWLQ��������$EGXOODKX�X�
shtri në drejtim të ju gut dhe hyri në një marrëves-
hje paqeje me nubianët. 

Futuhatet në Lindje dhe në Perëndim

=KYLOOLPHW� H� SDVWDMPH� Qs� OLQGMH� QGRGKsQ� QsQ�
XGKsKHTMHQ�H�HO�+D[KD[K�LEQ�-XVXI�HWK�7KHND¿XW�
���������GKH�Qs�SHUsQGLP�QsQ�0XVD�LEQ�1XVHMULQ�
���������� 3DVL� H� NLVKWH� H� VKTXDU� YHWHQ� Qs� VKsUE-
LP� Ws� GLQDVWLVs� (PHYLWH� Qs� +L[KD]�� HO�+D[KD[KL�
u emërua guvernator i provincave lindore në vitin 
��������PH�TsOOLP�Ts�W¶L�SDTsVRQWH�DWD��$L�YHSURL�
kështu me një ushtri të kalitur dhe e mobilizoi rajo-
nin për të ndër marrë ekspansionin e mëtejshëm të 
,VODPLW�Qs�$]L��(O�+D[KD[KL� ]JMRGKL� WUH� JMHQHUDOs�
të shquar dhe i dërgoi ata në drejtime të ndrysh-
me me tri ushtri të pajisura mirë. Abdu’r-Rrahman 
ibnu’l-Esh’ethi shkoi në Kabul dhe e nënshtroi 
PEUHWLQ�H�WLM��=XQELOLQ��Qs�YLWLQ���������.XWHMEHK�
LEQ�0XVOLPL� SXVKWRL� %HOKLQ� Qs� YLWLQ� ������� GKH�
%XKDUDQ�� 6HPHUNDQGsQ� GKH� +DYDUL]PLQ� �+LYD� H�
GLWsYH�WRQD��Qs�QMs�SHULXGKs�Ws�VKNXUWsU�NRKH�SUHM�
G\�YLWHVK������������������)HUJD�QHK�X�SXVKWXD�QMs�
YLW�Ps�YRQs�GKH�.DVKJDUL� �Qs�7XUNHVWDQLQ�NLQH]��
Qs� �������� 0s� ��������� HVK�6KDVKL� �7DVKNHQGL��
LX� VKWXD� 3HUDQGRULVs� ,VODPH�� *MHQHUDOL� L� WUHWs��
0XKDPPHG�ELQ�.DVLPL��H�SDTsVRL�0XNUDQLQ�GKH�
K\UL�Qs�6LQG�Qs�YLWLQ��������SsU�Ws�VKSsWXDU�QJDU-
NHVsQ� H� QMs� DQLMHMH� Ws� WUHJWDUsYH� PXVOL�PDQs�� Ws�
PE\WXU� Qs� 'HMEXO�� Qs� JU\NsQ� H� /XPLW� 6LQG� �DIsU�
.DUDoLW�Ws�VRWsP���$L�SsUSDURL�Qs�GUHMWLP�Ws�1LUXQLW�
�+DMGHUDEDGL�L�VRWsP��GKH�YHQGRVL�DGPLQLVW�ULPLQ�
islam deri në Multan.

1s� IURQWLQ�SHUsQGLPRU��0XVD� LEQ�1XVHMUL� HPsURL�
JMHQHUDO� 8NEHK� LEQ�1D¿XQ� SsU� Ws� XGKsKHTXU� QMs�
XVKWUL� Qs� GUHMWLP� Ws� ,IULNMHV�� 1s� YLWLQ� ��������
Ukbeh themeloi qytetin e Kajrevanit (Tunizia e 
GLWsYH� Ws� VRWPH��� DIsU� .DUWDJMHQsV�� SsU� WD� SsUG-
orur si një bazë muslimane. Ukbeh e pushtoi 

tërë Afrikën Veriore dhe arriti bregun e Oqeanit 
Atlantik. Muslimanët kujtojnë deklaratën e tij: 
“Nëse unë do të dija për ndonjë vend matanë këtij 
GHWL��GR�WD�NDSsUFHMD�DWs�Qs�VKSLQs�Ws�NDOLW�GKH�GR�
ta pushtoja atë për Islamin!” Por ai nuk jetoi për ta 
SXVKWXDU�0DJULELQ��$IULNsQ�9HULSHUsQGLPRUH��SsU�
,VODPLQ��PEDVL�YGLT�Qs���������0XVD�LEQ�1XVHMUL�
mori përgjegjësinë e Ifrikjes me anën e një auto-
UL]LPL� Ws� GUHMWSsUGUHMWs� QJD� KDOL¿� Qs� 'DPDVN�� $L�
X� VKWUL� Qs� NX¿ULQ�PH�$WODQWLNXQ�GKH� H� YXUL� WKHO-
lësinë e vendit nën kontrollin e drejtpër drejtë. 
%DQRUsYH�EHUEHUs�LX�SUH]DQWXD�,VODPL�GKH�DWD�¿O-
luan t’u bashkoheshin radhëve të tij en masse. Në 
�������� 7DULN� LEQ� =LMDGL�� QMs� EHUEHU� L� NRQYHUWXDU�
Qs�LVODP��]EDUNRL�DIsU�VKNsPELW�Qs�IXQGLQ�MXJRU�Ws�
*DGLVKXOOLW� ,EHULN��3UHM�DVDM�NRKH��VKNsPEL�QMLKHW�
VL�³;KHEHO�7DULN´��PDOL�L�7DULNXW��±�DSR�Qs�IRUPsQ�
H� WLM� Ws� VKWUHPEsUXDU�Ps�YRQs��*MLEUDOWDU��0EUHWL�
5RGHULN�� Ts� PH� QMs� XVKWUL� SUHM� ������� YHWDVK� X�
QGHVK�PH�XVK�WULQs�PXVOLPDQH�SUDQs�HO�%XKHMUHV��
pësoi një disfatë dërrmuese dhe humbi jetën e tij. 
0H�NsWs�¿WRUH��oGR�PXQGsVL�H�UH]LVWHQFsV�Vs�FHQ-
tralizuar u shmang dhe mbetën vetëm garnizonet 
ORNDOH� Qs� T\WHWH�� .sWR� UDQs� QMsUD� SDV� WMHWUsV�� RVH�
SDV�QMs�UUHWKLPL�Ws�VKNXUWsU��RVH�SsUPHV�PsV\PMHV�
GLUHNWH��7DULNX�PDUVKRL�GUHMW�NU\H�T\WHWLW��7ROHGRV��
duke marrë Ekijan në udhë e sipër. Kolona tjetër 
PRUL�$UNLGRQDQ��QMs�H�WUHWs�SXVKWRL�(OYLUDQ�GKH�QMs�

Foto 10.14 Xhamia e Madhe. Hartum, Sudan.
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H�NDWsUW�� H�XGKsKHTXU�QJD�0XJLWK� HU�5XPL��PRUL�
.RUGREsQ�� 9LWLQ� Ts� SDVRL�� YHWs�0XVD� LEQ�1XVHMUL�
DUULWL�Qs�VNHQs�PH��������WUXSD�Ws�UHMD��2E�MHNWLYDW�
H� WLM� LVKLQ� T\WHWHW� H� IRUWL¿NXDUD�� Ws� FLODW� 7DULNX� L�
NLVKWH� VKPDQJXU� JMDWs� PDUVKLPLW� Ws� WLM�� 0HGLQD��
6LGRQLD��.DUPRQD��6HYLOMD�GKH�0HULGD�LVKLQ�Ws�JML-
tha në duart e muslimanëve përpara fundit të vitit. 
Tru pat muslimane vazhduan përparimin e tyre në 
GUHM�WLP�Ws�$UDJRQLW��/HRQLW��$VWXULDV�GKH�*DOLFLDV��
3XVKWLPL� L� 6DUDJR]sV� H� YXORVL� IDWLQ� H� 6SDQMsV�� Ws�
cilën muslimanët e riemëruan el-Endelus.

0XVOLPDQsW� QXN� X� QGDOsQ� Qs� 6SDQMs�� SRU� YD]K�
GXDQ� PDUVKLPLQ� H� W\UH� Qs� GUHMWLP� Ws� )UDQFsV��
GHULVD� DWD� DUULWsQ� Qs� 3RLWLHUV�7RXUV�� NX� EHWHMD�
me Sharl Martelin e ndali mësymjen në drejtim 
Ws� YHULXW� Ps� ��������� /sYL]MD� H� W\UH� Qs� GUHMWLP�
Ws� )UDQFsV�� PH�JMLWKDWs� QXN� X� QGDO�� $YLQMRQL�
�$YLJQRQ�� UD� Qs� GXDUW� H� W\UH� G\� YMHW� Ps� YRQs�
�����������/LRQL��1DUERQD�GKH�SMHVD�Ps�H�PDGKH�
H� VLSsUIDTHV� Vs�3URYDQVsV�GHUL�Qs�GHWLQ�0HVGKH��
G\� YMHW� SDV� NsVDM�� 1s� �������� X� JUXPEXOOXDQ�
G\� XVKWUL� PH� XUGKULQ� H� +LVKDPLW� ,� ���������
��������� SsU� WD� EDUWXU� ÀDPXULQ� H� ,VODPLW� Ps�
thellë në skutat e veriperëndimit dhe verilindjes 
të Gadishullit Iberik. Kolona e fundit përjetoi 
një suk ses më të madh sesa të mëparshmet. Pasi 
QsQVKWURL� .DWDORQLDQ�� DMR� PDUVKRL� Qs� GUHMWLP�
të Francës Jug lindore dhe bashkoi radhët me 

pjesët e mbetura të ushtrisë muslimane që ishin 
WsUKHTXU�QJD�3XDWMH�7XU��3RLWLHUV�7RXUV���$WD�UL-
pushtuan Narbonën dhe Karkasonën. Vijuan Arl 
�$UOHV��GKH�1LP��1LPHV���3DVL�SXVKWXDQ�LVKXMW�H�
0DMRUNDV��PXVOLPDQsW�H�6SDQMsV�GKH�DWD�Ws�$IULNsV�
kryen një numër sulmesh kundër Korsikës dhe 
6DUGHQMsV�Qs������������������$WD�X�QGLKPXDQ�
nga bashkëfetarët e tyre nga Nica. Por vetëm në 
fund të shekullit muslimanët bënë një përparim 
serioz në Francën Juglindore. Muslimanët zgjo-
GKsQ�QMs�YHQG� WMHWsU�Qs� OLQGMH� Ws�0DUVHMsV�� UUHWK�
JMLULW� Ws� *ULPRGLW� �*ULPDXG��� GKH� YHQGRVsQ� QMs�
bazë për opera cionet e tyre në Fraksinet (Garde-
)UDLQHW�L�VRWsP��SsU�VKNDN�Ws�SR]LWsV�Vs�WLM�VWUDWH-
JMLNH��L�KDSXU�QJD�GHWL��L�PEURMWXU�QJD�S\OOL�L�GHQ-
dur prej frashri (fraxini)��PH� NDOLP� Ws� VLJXUW� Qs�
drejtim të Alpeve. Muslimanët pushtuan kalimet 
H�YDUJPDOHYH�DOSLQH��QMsUL�SDV�WMHWULW�GKH�H�VKWULQs�
VXQGLPLQ� H� W\UH� PEL� YHQG�� 3UHM� ��������� UDMR-
QHW� H� 3URYDQVsV�� 'R¿QLW� �'DXSKLQH��� 3LHPRQLW�
�3LHGPRQW��� 0RQIHUUDWLW� GKH� /D� 0RUHQsV� �/D�
0DXULHQH���GKH�VLSsU�5LQLW�GXNH�SsUIVKLUs�6K��*DOO��
6K��%HUQDUGLQ�H�0DGK��6K��5HPLQs��6W��5pP\��GKH�
në jug në drejtim të detit Mesdhe paksa në lindje 
Ws�1LFHV��JMLWKoND�LVKWH�QsQ�NRQWUROOLQ�PXVOLPDQ��
0XVOLPDQsW�X�Q[RUsQ�PH�IRUFs�QJD�NsWR�YHQGH�QJD�
hunët pushtues nga veriu dhe nga hunga rezët nga 
lindja. Kështjella Fraksinet u pushtua nga fran-
FH]sW� Ps� �������� GKH� SUH]HQFD� PXVOLPDQH� Qs�
)UDQFs�GKH�=YLFsU�PRUL�IXQG�Qs�VKHNXOOLQ�H�NDWsUW-
�H�GKMHWs��0XVOLPDQsW�SXVKWXDQ�LVKXOOLQ�H�6LFLOLVs�
Ps���������GKH�DWs�H�VXQGXDQ�GHUL�Qs�DUGKMHQ�H�
QRUPD�QsYH� Qs� ���������� 0HJMLWKDWs�� QRUPDQsW�
OLGKsQ�DOHDQFs�PH�PXVOLPDQsW��Ws�FLOsW�H�PEDMWsQ�
qeverinë aktuale të mbretërisë së tyre në duar për 
G\�VKHNXM� Ws� WMHUs��VLo�SUDQRKHW��PH�QMs�GREsVLP�
JUDGXDO�Ws�LQÀX�HQFsV�Qs�THYHULVMH��WUHJWL��LQGXVWUL��
EXMTsVL��THYHULVMH�ORNDOH�GKH�DUWH��3MHVD�H�IXQGLW�H�
PEHWXU�H�PXVOLPD�QsYH�X�HYDNXXD�QJD�6LFLOLD��PH�
urdhër të mbretit gjerman Frederik.

Futuhatet në Veri

1s� VKHNXMW� H� JMDVKWs�VKWDWs�WUHPEsGKMHWs�
NDWsU�PEsGKMHWs�� SUH]HQFsV� PXVOLPDQH� Qs�
Spanjë i dridhej trualli nën këmbë; kjo mori 
teposhtëzën e vërtetë me rënien e Granadës në 
����������1MsNRKsVLVKW��VKWHWL�2VPDQ�X�WKHPH-
OXD�Qs�$QDGROO� Qs����������QJD�2WKPDQL� ,�� VL�
pasues i fuqisë bizantine në rënie në këtë rajon. 
Ai përbëhej nga turkmenët që kishin emigruar 
nga Azia Qendrore dhe kishin arri tur në botën 

Foto 10.15 Xhamia e madhe e Xhennes (shekulli i13).  
Dxhenne, Mali.
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muslimane në valët e përsëritura si “tartarë” 
DSR�PRQJROs�QsQ�XGKsKHTMHQ� H�;KHQJLV�+DQLW�
dhe Timurlengut. Turqit që themeluan shtetin 
osman ishin nipër të konvertuar të pushtuesve. 
Qëkurse kishin arritur gjatë valëve të emigrime-
YH��QXPUL�GKH�GHQGsVLD�H� W\UH�Qs�7XUTLQs�THQ-
GURUH�GKH� OLQGRUH� LVKWH�UULWXU�JMDWs�YLWHYH��GKH�
vendet që ata ki shin marrë në zotërimin e tyre 
ishin zgjeruar vazhdi misht. Ata formuan një 
numër shtetesh të vogla nën dinasti të ndrysh-
PH��1s�7XUTLQs�H�VRWPH��$]LD�H�9RJsO���$UWXNLVL�
VXQGRQWH� 'LMDUEHNLULQ� Ts� QJD� ���������
���������� NXU� .DUNRMXQOX� L� ODUJXDQ� DWD� GKH��
EDVKNXDQ�YHQGHW�H�Ws�G\�ILVHYH��'DQLVKPDQGsW�
sunduan Anadollin qendror dhe lindor që nga 
������������������� NXU� 6HO[KXNsW� H� 5XPLW��
të cilët themeluan të parët pushtetin e tyre në 
$QDGROO��H�]JMHUXDQ�]RWsULPLQ�H�W\UH�GKH�LD�ED-
VKNXDQ�DWs�Ws�'DQLVKPDQGsYH�]RWsULPLW�Ws�W\UH��
6HO[KXNsW�H�5XPLW�H�VXQGXDQ�$QDGROOLQ�GHULVD�
ata u shpërngulën nga invazioni mongol nën 
XGKsKHTMHQ�H�IsPLMsYH�Ws�;KHQJLV�+DQLW��3MHVD�
H�PEHWXU�H�$QDGROOLW��H�FLOD�QXN�UD�QsQ�SXVKWL-
PHW� H� ODUWSsUPHQGXUD�� LVKWH� QsQ� VXQGL�PLQ� H�
Karamanëve SUHM����������GHUL�Qs�����������
kur shteti osman ia bashkoi atë territorit të tij.

6KWHWL� RVPDQ� NLVKWH� QMs� XGKsKHTMH� Ws� IXTLVK�PH��
e cila e shtriu sundimin e saj në mënyrë të vazh-
dueshme për tre shekuj. Bursa u pushtua dhe u 
Es� NU\HT\WHW� Qs� YLWLQ� ���������� ,]QLNX� �1LNHD�� X�
SXVKWXD� Qs� YLWLQ� ���������� 0LGLV� VKWHWLW� RVPDQ�
GKH� UHJMHQWLW� EL]DQWLQ�� .DQWDNX]LQRVLW� �ELMD� H� Ws�
FLOLW��7HRGRUD��LVKWH�PDUWXDU�PH�6XOOWDQLQ�RVPDQ��
2UKDQ�*D]L���X�Es�QMs�DOHDQFs��.MR�DOHDQFs��Ts�X�Es�
kundër pjesëve përbërëse rebele greke të regjentit 
EL]DQWLQ�� X� Es� VKNDN� SsU� DUULWMHQ� H� WUXSDYH� WXUNH�
në Evropë. Shteti osman e zhvendosi selinë e tij 
Qs�$GULDQRSRMs�Qs�����������3sUIXQGLPLVKW��YHWs�
.RVWDQGLQRSRMD�X�oOLUXD�Ps�����������GKH�HPUL�L�
saj u ndryshua në Istanbul (një ndryshim i emrit 
,VODPSXO�� DSR� T\WHWL� L� ,VODPLW��� 4\WHWL� L� SXVKWXDU�
u bë kryeqytet i një Perandorie muslimane që po 
UULWHM� IXTLPLVKW�� 3sUSDUD� SXVKWLPLW�� PXVOLPDQsW�
NLVKLQ� YsQs� SMHVsQ� Ps� Ws� PDGKH� Ws� %XOOJDULVs��
Serbisë dhe Rumanisë nën sundimin osman. Në 
VKHNXOOLQ� Ts� SDVRL�� PXVOLPDQsW� YD]KGXDQ� SsUS-
DULPLQ� H� W\UH� Qs� GUHMWLP� Ws� %DOONDQLW�� (YURSsV�
Qendrore dhe Rusisë Jugore. Nga mesi i shekullit 
Ws�JMDVKWsPEsGKMHWs��'HWL� L�=L� LVKWH�EsUs�QMs�SHOOJ�
PXVOLPDQ�� XVKWDUsW�PXVOLPDQs� UUHWKXDQ� 9MHQsQ��
SXVKWXDQ�LVKXOOLQ�H�5RGLW��GKH�,VODPL�KRGKL�UUsQMs�
fuqimisht në Ballkanin Qendror.

Futuhatet në Azinë Jugore

1s�$]LQs� -XJRUH�� SDVL� SXVKWHWL� VKWHWsURU� DEEDVLG�
X� GREsVXD�� X� VKIDTsQ� VKWHWH� DXWRQRPH�PXVOLPD-
QH� Qs� %DOXoLVWDQ�� $IJDQLVWDQ�� 0XOWDQ� GKH� 6LQG��
6HEXNWL�JLQL� LVKWH� IXWXU�YHWs�Qs�*D]QH�Qs���������
dhe i kishte përforcuar provincat që e rrethonin 
DWs�� NXU� VKWHWL� ITLQM� LQGLDQ� K\UL� Qs� OXIWs� NXQGsU�
PXVOLPDQsYH��,QGLDQsW�X�PSRVKWsQ�QJD�0DKPXGL��
GMDOL�L�6HEXNWL�JLQLW��0HJMLWKDWs��VKWHWHW�H�8[KHMQLW��
*YDOLRULW�� .DOLQ[KDULW,� .DQDY[KLW�� 'HOKLW� GKH�
([KPHULW� IRUPX�DQ� NRQIHGHUDWs� PH� TsOOLP� Ts� Ws�
luftonin kundër mus limanëve; por ata u mpo-
VKWsQ�Qs�EHWHMsQ�H�3HVKDYDULW�Qs�YLWLQ�����������
Nga dëshira për ta forcuar mbre tërinë për të ar-
GKPHQ�� 0DKPXGL� PRUL� Ps� SDV� LQL�FLDWLYsQ� SsU�
ta shtrirë sundimin e tij në këto shtete indiane. 
Ushtria e tij luftoi me hindutë dhe marshoi nga-
GKsQMLPWDUH� Qs� 1DJDUNRW�� 7KDQHVDU�� .DQDY[K��
.DOLQ[KDU� GKH� 6RPQDWK�� 3XVKWHWL� JD]QHYLW� NDORL�
në duart e guritëve një shekull më vonë; dhe nën 
*LMDWKX¶G�'LQ� 0XKDPPHGLQ�� SXVKWHWL� PXVOLPDQ�
u shtri mbi pjesën më të madhe të Indisë Veriore. 
8o� GKH� *X[KDUDW� X� SXVKWXDQ� Qs� YLWLQ� ����������
/DKRUH� Qs� ���������� %DWLQGD� Qs� ���������� 'HOKL�
GKH�([KPHUL�Qs�����������.DQDY[KL�GKH�%HQDUHVL�
Qs�����������1sQ�VXQGLPLQ�H�SDVDUGKsVLW�6KLKDE�
HG�'LQ�� QMs� IRUFs� H� YRJsO� H� HNVSHGLWsV� XVKWDUDNH��
H�XGKsKHTXU�QJD�%DKWLMDU�+DO[KL, pushtoi Biharin 
GKH� %HQJDOLQ�� 6XOOWDQDWL�+DO[KLW�� Ts� YHWs� SsUGRUL�
VL� ED]s� 'HOKLQ� �������������������� GKH� H� VLJX-

Foto 10.16 Xhamia Jaame. Niger.
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URL�'HYDJL�ULXQ��'HYOHWDEDG��L�FLOL�L�LVKWH�EDVKNXDU�
VXQGLPLW� PXVOL�PDQ� G\� YMHW� Ps� KHUsW�� SDWL� SX-
VKWXDU�9DUDQJHOLQ��0DGXUDQ�GKH�'YDUDVDPXGUDQ�
Qs�����������*LMDWKX¶G�'LQ�7XJOXN��QMs�VXQGLPWDU�
SURYLQFLDO��NLVKWH�DUGKXU�Qs�GUHMWLP�Ws�'HOKLW�SsU�
Ws�QGsVKNXDU�VNOODYLQ�KLQGX��L�FLOL�NLVKWH�UUsPE\HU�
SXVKWHWLQ�QJD�VXOOWDQL�L�IXQGLW�KDO[KLW��$L�WKHPHORL�
QMs�VXOOWDQDW�Ws�UL��L�FLOL�PEDMWL�HPULQ�H�WLM��6XOOWDQDWL�
7XJOXN� ��������������������QXN� L�EDVKNRL� WHUUL-
WRU�Ws�UL�]RWsULPLW�Ws�,VODPLW��GKH�DL�EsUL�YHWsP�QMs�
HNVSHGLWs�Qs�WRNDW�KLQGXVH�±�Qs�.DQJUD��Qs�PDOHW�H�
+LPDODMHYH��'LQDV�WLWs�6HMMLG�GKH�/RGL�VXQGXDQ�SUR-
vincat muslimane të Indisë pas Sulltanatit Tugluk; 
por nuk ua bashkuan territoreve muslimane.

'LQDVWLD�0RJXOH�X�WKHPHOXD�QJD�%DEXUL�SDV�¿WR�UHV�
Vs�WLM�PEL�ORGsW�WHN�3DQLSDWL�Qs�YLWLQ�����������3DVRL�
QMs�SHULXGKs�NRQVROLGLPL��0s�����������*RQGYDQD�
u aneksua dhe Ekberi marshoi kundër Kitorit dhe 
e pushtoi atë. Shtesa e vetme e rëndë sishme ter-
ULWRULDOH� SDV� NsVDM� LVKWH� ;KLQ[KL� Ps� �����������
GKH�.XNDQL�Ps������������.MR�SDVRL�SsUIXQGLPLQ�
e suksesshëm të rezistencës së Mara thas kundër 
IXTLVs�PXVOLPDQH�PRJXOH��3UHM�DWsKHUs��IXTLD�SR-

OLWLNH�GKH�XVKWDUDNH�PXVOLPDQH�VKNRL�GUHMW�UsQLHV��
por jo fuqia për të bindur për të vërtetën e Islamit.

FUTUHATET VAZHDUESE

Asgjë nuk është më larg nga e vërteta sesa preten-
GLPL�VH�,VODPL�X�SsUKDS�PH�VKSDWs��DSR�VHVD�LPD]KL�
holivudian i kalorësit apo ushtarit musliman duke 
VXOPXDU�DUPLNXQ�PH�QMs�SDPMH�SsU� WD� YUDUs��SsU�
WD�QsQVKWUXDU�DSR�SsU�WD�NRQYHUWXDU��)DWNHTsVLVKW��
PH�I\HUMHQ�H�PXVOLPDQsYH�QJD�DQD�H�W\UH��DUPLTWs�
e Islamit bënë shumë për të rrënjosur këtë imazh 
Qs�PHQGMHW�H�VKXPs�EUH]DYH��%HVLPWDUL�PXVOLPDQ��
L�FLOL�VXSR]RKHW�VH�ÀLMRQ�MHWsQ�Qs�SURFHVLQ�H�WLOOs�Ws�
NRQYHU�WLPLW�PH�IRUFs�Ws�Ws�WMHUsYH��H�GL�VKXPs�PLUs�
VH�=RWL�H�ND�XUGKsUXDU�Ws�PRV�WD�GHW\URMs�DVNsQG�Qs�
EHVLP���.XU¶DQ���������$L�H�GL�VH�PDGMH�=RWL�H�SDUD�
ODMPsURL�3HMJDPEHULQ�H�WLM�NXQGsU�oIDUsGR�SUDNWLNH�
Ws�WLOOs��.XU¶DQ���������������GKH�VH�SsUJMHJMsVLD�H�
besimtarit nuk mund të shkojë përtej prezantimit 
Ws�NsUNHVDYH�Ws�IHVs��6s�IXQGL��DL�H�GL�VKXPs�PLUs�
VH�sVKWs�=RWL�DL�Ts�XGKs]RQ��MR�DL��GKH�VH�=RWL�GLVD�

Harta 38  Futuhatet në Azi, 41-133/661-750
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i udhëzon dhe disa të tjerët i lë të shkojnë në rrugë 
Ws�JDEXDU����������1sVH�DL�QXN�H�GL�NsWs��VL�PXQG�DL�
Ws�MHWs�³EHVLPWDUL´�Qs�IMDOs"�'KH�QsVH�H�GL��VL�PXQ-
det ai të jepet pas krimeve të tilla të dënueshme? 
/RJMLND��PHJMLWKDWs��QXN�sVKWs�SLND�H�IRUWs�H�IDOVL-
¿NDWRUsYH�Ws�KLVWRULVs�

7RPDV�$UQROGL�� Ws�FLOLQ�QH�H�NHPL�SsUPHQGXU�Ps�
KHUsW�Qs�NsWs� OLEsU�� GKH� YHSUsV� Vs� VKNsOT\HU� Ws� Ws�
FLOLW��The Preaching of Islam��QH�L�MHPL�UHIHUXDU��FL-
tonte fakt pas fakti për ta varrosur pretendimin da-
shakeq njëherë e përgjithmonë.��'XNH�SsUVKNUXDU�
ngjarjet e futuhaeve��$UQROGL�VKNUXDQWH�

Këto pushtime të mahnitshme që vendosën theme-
OHW�H�3HUDQGRULVs�$UDEH��VLJXULVKW�QXN�LVKLQ�UH]XO-
WDW�L�QMs�OXIWH�Ws�VKHQMWs��Ws�]KYLOOXDU�SsU�SsUKDSMHQ�
H�,VODPLW��SRU�DWR�X�SDVXDQ�PH�QMs�ODUJLP�Ws�PDGK�
nga feja e krishterë saqë ky rezultat shpesh është 
supozuar të ketë qenë qëllimi i tyre. Kështu shpata 
u shikua nga historianët e krishterë si mjeti i pro-
SDJDQGsV�PXVOLPDQH��GKH�Qs�GULWsQ�H�VXNVHVLW�Ts�
LX�DWULEXXD�DVDM��X�HUUsVXDQ�GsVKPLWs�H�DNWLYLWHWLW�
misionar të pastër të Islamit.�

Islami është një religjion misionar. Mungesa nga 
ana e tij e një kishe të organizuar e bëri detyrën e 
të mësuarit të Islamit jomuslimanëve të detyrue-
VKPH� SsU� oGR� DQsWDU� Ws� NRPXQLWHWLW�� dGR� PXVOL-
man e kon sideronte veten si një thirrës të njerëzve 
GUHMW�=RWLW�GKH�QGLHQWH�NUHQDUL�SHUVRQDOH�Qs�SsUS-
jekjen dhe rezultatet e tij. Ai ishte i kujdesshëm 
që ta harmoni zonte deklaratën dhe fjalën me ve-
SUsQ��'KH� DL� SsU�SLTHM� Qs� QMs�PDVs� Ws�PDGKH� SsU�
FLOsVLWs� H� WLM�� SsU� Ws� THQs� QMs� PRGHO� SsU� QMHUs]LW��
pikërisht sikurse Pejgam beri ishte një model për 
Ws��6LQTHULWHWL� L�DQJD]KLPLW�Ws�WLM��oLOWsUVLD�H�JM\NL-
meve të tij dhe qëndrueshmëria dhe këmbëngulja e 
YHSULPHYH�Ws�WLM�XVKWUXDQ�QMs�HIHNW�oDUPDWRVsV�PEL�
fqinjët e tij.

Arsyeja e dytë për këtë hyrje masive në besimin 
islam ishte rendi i drejtësisë që vendosën muslima-
QsW��6KSHMWsVLD��GLVLSOLQD�GKH�H¿NDVLWHWL� L� VLVWHPLW�
gjyqësor islam dhe gatishmëria e tij e menjëher-
VKPH�SsU�Ws�SDVXULQ�GKH�Ws�YDUIULQ��SsU�DULVWRNUD-
WLQ�DSR�SOHEHXQ��SD�SDJHVs��EsUL�QMs�SsUVKW\SMH�Ws�
thellë tek njerëzit që ishin mësuar me shfrytëzim-
in kolo nialist të grekëve dhe romakëve për shumë 
VKHNXM��3sU�JMHQHUDWD��SXQsWRUsW�GKH�IVKDWDUsW��oLI-
OLJDUsW� GKH� WUHJWDUsW� H�PsGKHQM�� QXN� NLVKLQ� THQs�
kurrë të sigurt nga fuqia tekanjoze e shtetit që 
sundonte paratë dhe pronat. Provincat nuk ishin 
WUDMWXDU� NXUUs� Ws� EDUD�EDUWD� PH� %L]DQWLQ�� VWHUHQ�

JUHNH��3RSXOOVLWs�VHPLWH�LVKLQ�SRSXM�Ws�QsQVKWUXDU��
shfrytëzimin e të cilëve shteti e ushtronte me zell të 
SDVKXDU��0XVOLPDQsW�K\Qs�DW\�VL�oOLULPWDUs�Ws�YsUW-
HWs�QJD�NMR�]JMHGKs�NRORQLDOH��1s�oGR�UDVW�Ts�LX�SD-
UDTLWHM��DWD�NWKHKHVKLQ�PH�DVKSsUVL�GKH�PHQMsKHUs�
Qs�DQsQ�H�GUHMWsVLVs��3sU�KHUs�Ws�SDUs��PDGMH�Ts�NXU�
JM\VKsULW�H�W\UH�PXQG�Ws�NXMWRQLQ��QMHUs]LW�QGLHQLQ�
se pronat e tyre dhe të ardhurat e tyre ishin të si-
JXUWD��VH�GUHMWsVLD�QXN�LVKWH�QMs�LGHDO�DSR�SRKLP�L�
WKMHVKWs��VH�DMR�LVKWH�H�W\UMD�SsU�WD�NsUNXDU�GKH�SsU�
ta marrë.

Arsyeja e tretë që shpjegon konvertimet e hershme 
masive në Islam duhet  të kërkohet në autoritetin 
H�UL�Ts�X�VKRTsUXD�PH�UHOLJMLRQLQ��3DSDWL��DXWRULWH-
WL�VXS�UHP�NLVKWDU��GKH�SsUIDTsVXHVLW�H�WLM��SHUFHS-
toheshin si sundimtarë të përkohshëm në kërkim 
Ws�IXTLVs�GKH�SDVXULVs��Ws�FLODW�DWD�L�VLJXURQLQ�GKH�
i mbanin të sigurt se nuk dënoheshin. Historia e 
W\UH�H�KHUHWLNLPLW��VKNLVKsULPLW��SHUVHNXWLPLW�GKH�
NRQYHUWLPLW�PH�IRUFs��PEDKHM�PHQG�PLUs�SsU�VKX-
më kohë. Në gjysmën e dytë të shekullit të dym-
EsGKMHWs��SHVs�VKHNXM�SDV�DUULWMHV�Vs�,VODPLW�Qs�NsWR�

Foto 10.17 Xhamia Karavijjin (859). Marok
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YHQGH��0LNHOL� 3ODN�� SDWULDUNX� MDNRELW� L� $QWLRNLVs��
shkruante: 

.MR�sVKWs�DUV\HMD�VH�SsUVH�=RWL�L�KDNPDUUMHV��L�&LOL�
sVKWs� L� YHWPL� L� JMLWKsIXTLVKsP�� GKH� L� &LOL� H� QGU\-
shon perandorinë e vdekatarëve ashtu si Ai dëshir-
RQ��GXNH� LD�GKsQs�DWs�FLOLW�GR�Ts�$L�GsVKLURQ��GKH�
L�&LOL�H�ODUWsVRQ�Ws�SsUYXDMWXULQ�±�GXNH�SDUs�OLJsV-
LQs�H� URPDNsYH� Ws�FLOsW��JMDWs�JMLWKs�VXQ�GLPHYH� Ws�
W\UH�� SODoNLWsQ�PL]RULVKW� NLVKDW� WRQD� GKH�PDQDV�
WLUHW�WRQD�GKH�QD�GsQXDQ�QH�SD�PsVKLUs�±�VROOL�QJD�
UDMRQHW�H�MXJXW�ELMWs�H�,VKPDHOLW��Ts�Ws�QD�VKSsWRMs�
QH�� QsSsUPMHW� W\UH�� QJD� GXDUW� H� URPDNsYH�� 'KH��
QsVH� Qs� Ws� YsUWHWs�� QH� NHPL� SsVXDU� GLVD� KXPEMH��
VHSVH�NLVKDW�NDWROLNH��Ts�QD�LVKLQ�PDUUs�GKH�Ts�LX�
LVKLQ� GKsQs� NDONHGRQLDQsYH�� PEHWsQ� Qs� ]RWsULP�
Ws� W\UH�� PEDVL� NXU� T\WHWHW� LX� GRUs]XDQ� DUDEsYH��
ata ia dorëzuan secilit sekt kishat që ata i gjetën të 
ishin në zotërim (dhe në atë kohë kisha e madhe 
H�(PHVDV�GKH�DMR�H�+DUUDQLW�LVKLQ�PDUUs�QJD�QH���

PHJMLWKDWs�QXN� LVKWH�SsU¿�WLP�L�YRJsO�SsU�QH�Ts�Ws�
oOLURKHVKLP�QJD�PL]RULD�H�URPD�NsYH��QJD�OLJsVLD�H�
W\UH��QJD�]HPsULPL�L�W\UH�GKH�QJD�]HOOL�PL]RU�NXQ-
GsU�QHVK��GKH�Ts�WD�JMHQLP�YHWYHWHQ�Qs�SDTH��

0XVOLPDQsW� DV�QXN� L� SHUVHNXWXDQ�� DV�QXN� L� GHW\�
ruan njerëzit që të besonin. Pavarësisht nga re-
spekti më i madh për fenë dhe vendin vendimtar 
Ts�DMR�]s�Qs�MHWsQ�H�W\UH��sheriati qëndron rojë kun-
GsU�oGR�VKNHOMHMH�QJD�DQD�H�W\UH�H�XUGKUDYH�NXU¶D-
norë për mbrojtjen e “Njerëzve të Librit” dhe për 
respektimin e bindjeve religjioze të fqinjëve të tyre.

Arsyeja e katërt për konvertimin masiv të të kri-
VKWHUsYH�GKH�Ws�oLIXWsYH�Qs�,VODP�NLVKWH�Ws�EsQWH�
me natyrën e mentalitetit të shtetasve provincialë 
Ws�3HUDQGRULVs�%L]DQWLQH��1s�$]LQs�3HUsQGLPRUH��
këta njerëz ishin kryesisht me prejardhje semite 
�Ws�/LQG�MHV�Vs�$IsUW�DSR�DUDEs���GKH�PHQGLPHW�H�
tyre ishin formuar prej të njëjtave vizione që pa-
raqitën qytetë rimin mesopotamian. Në të vërt-
HWs�� DWD� LVKLQ� SDV�DUGKsV� Ws� DNDGLDQsYH�� DPXU-
UXYH�� GKH� DUDPLDQsYH�� 6KXPLFD� IOLVWH� JMXKsQ�
VLULDNH�� JMXKsQ� DUDPLDQH�� KHEUDLNH� DSR� DUDEH��
SsUYHo� JMXKsV� JUHNH�� H� FLOD� LVKWH� GHW\UXDU� PEL�
WD�QJD�JUHNsW��T\VK�QJD�NRKD�H�$OHN�VDQGULW��.XU�
VHOHXNLWsW�� SDVDUGKsV� Ws� $OHNVDQGULW�� LPSRQXDQ�
SURJUDPLQ� H� W\UH� Ws� KHOHQL]LPLW� Qs� UHOL�JMLRQ��
JMXKs�GKH�NXOWXUs��VKXPs�QMHUs]�X�UHEHOXDQ��'LVD�
NXQGsUVKWXDQ�Qs�KHVKWMH��GXNH�H�oXDU�VWLOL]LPLQ�
H�REMHNWHYH� Ws� W\UH� VDNUDOH�Qs� ODUWsVL� Ws� UHMD��Qs�
mbrojtje të pikëpamjes së tyre transcenden-
WDOLVWH� Ws� K\MQLVs� NXQGsU� QDW\UDOL]PLW� JUHN�� VLo�
vërtetojnë rrë nojat e tyre arkeologjike. Të tjerë 
NXQGsUVKWXDQ� PH� OXIWs� Ws� DUPDWRVXU� VL� oLIXWsW�
PDNDEHDQs�� DSR� Ws� NULVKWHUsW� QsQ� VXQGLPLQ� H�
-XVWLQLDQLW�Ts�X�UHEHOXDQ�Qs�YLWLQ�����H�V��NXQGsU�
HNOH]LDVWLFL]PLW�EL]DQWLQ��L�FLOL�H�NRQVLGHURQWH�SH-
UDQGRULQ�GKH�RERUULQ�H�WLM�VL�0DGKsUL�+\MQRUH��Ws�
privilegjuar me të drejtën për të shtypur dhe për 
Ws�SDJXDU�SsU� Ws�������� MHWs� Ws�PDVD�NUXDUD�QJD�
ushtria e perandorit. Klithma e luf tës ishte: “ne 
GR�Ws�EsKHPL�oLIXWs�«�RVH�GR�W¶L�NWKH�KHPL�SDJD-
nizmit grek” më mirë sesa t’i nënshtrohemi tira-
nisë së tillë.�

Ekziston një arsye e pestë që ndihmon shpjegi-
min e konvertimit të menjëhershëm të popujve në 
Islam në shekullin e futuhateve. Kjo ishte gjendja e 
palak mueshme në të cilën ishte fundosur religjioni 
i Krishtit. Për pjesën më të madhe të historive të 
Kishës është e zakonshme që ta përshkruajnë atë 
që ato e quajnë “Krishterimi Lindor” me shprehje 
Ws�GsQXHVKPH��'HDQ�0LOPDQ�VKNUXDQWH�

Foto 10.18 Xhamia Ukbe. Kajrevan, Tunizi.
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6HNWL�NXQGsUVKWRQWH�VHNWLQ��SULIWsULQMWs�JULQGHVKLQ�
PH� SULIWsULQMWs� SsU� SMHVsQ�Ps� Ws�PDGKH� Ws� osVK-
WMHYH�Ws�SDNXS�WX�HVKPH�GKH�PHWD¿]LNH�Ws�GRNWULQsV��
2UWRGRNVsW�� QHVWRULD�QsW�� HXWLNLDQsW� GKH� MDNRELWsW�
>GKH�QH�PXQG�Ws�VKWRMPs��Ws�DVKWXTXDMWXULW�NDWROLNs�
që i luftonin të gjithë këta njëkohë sisht] e perseku-
tonin njëri-tjetrin me armiqësi të pa shtershme. 
«� 1s� ORGKMHQ� GKH� SsVKWMHOOLPLQ� H� W\UH�� NsUNXDQ�
mbrojtje prej këtyre polemikave të pafundme dhe 
të pamëshirshme në të vërtetën e qartë dhe të kup-
WXHVKPH�Ws�1MsVLVs�+\MQRUH��QGRQsVH�KXD]RKHM�QJD�
pranimi i misionit pejgamberik të Muhammedit.�

Kontrasti midis Krishterimit dhe Islamit ishte 
YHUEXHV�Qs�V\Ws�H�Ws�NULVKWHULW�Ws�/LQGMHV�Vs�$IsUW��
i cili u kap pas një ideologjie që do të përkonte me 
NRVKL�HQFsQ�H�WLM�Ps�Ws�WKHOOs��DT�JMDWs�Ws�WMHWsUVXDU�
SUHM� YHWHV�� Vs� SDUL� QJD� SDJDQL]PL� KHOHQLVWLN�� Ps�
pas nga Krishterimi helenistik. E njëjta gjë ishte 
H� YsUWHWs� SsU� oLIXWsW��'XKHW� Ws� NXMWRKHW� VH� Ws� NUL-
VKWHUsW� L�SDWsQ�QGDOXDU�oLIXWsW� Ws�K\QLQ�DSR�Ts� Ws�
jetonin në Jeru salem. Ky rregull kishte qenë një 
traditë qysh nga shkatërrimi i Jerusalemit nga ana 
H�URPDNsYH�Qs�YLWLQ����H�V��3HVKNRSL� L�NULVKWHUs� L�
Jerusalemit e bëri respektimin e tij një kusht të 
dorëzimit të qytetit nga ana e tij Umer ibnu’l-Hat-
WDELW��GKH�PXVOLPDQsYH�LX�GHVK�WD�UHVSHNWRQLQ�DWs��
sepse Jerusalemi ishte atë herë një qytet plotësisht 
L�NULVKWHUs��1sQ�VXQGLPLQ�H�HPHYLWsYH��N\�QGDOLP�
PEL�oLIXWsW�X�VKIXTL]XD�JUDGXDOLVKW��3MHVD�Ps�H�PD-
dhe e banorëve të tij ishin konvertuar në Islam dhe 
SsUNUDKMD� H� QGDOLPLW� X� Es� H� SDNXSWLPWs�� dLIXWsW��
Vs�SDUL��X�OHMXDQ�WD�YL]LWRMQs�-HUXVDOHPLQ��GKH�Ps�
YRQs�Ws�EDQRQLQ�EUHQGD�PXUHYH�Ws�WLM��SDVL�EDQRUsW�
H� WLM� LVKLQ� NRQYHUWXDU� Qs� ,VODP�� 6L� UUMHGKLP�� IDOs�
,VODPLW�� WROHUDQFsV�Vs� WLM�GKH�XQLYHU�VDOL]PLW� Ws� WLM��
oLIXWsW�LD�GROsQ�PEDQs�Ws�ULNWKHQLQ�SUDQLQs�H�W\UH�
në qytetin e shenjtë.�

Gjysmëhëna Pjellore

Vendet e ndodhura në gjirin e Gjysmëhënës 
Pjellore dhe shkretëtira që e rrethonte atë nga 
WUL� DQs� EDQRKHVKLQ� QJD� ¿VH� DUDEH� Ts� ÀLVQLQ� DUD-
bisht dhe kultura e të cilëve ishte po aq arabe sa 
edhe ajo e Mekës. Ato kishin rënë politikisht nën 
LQÀXHQFsQ� H� G\� JMLJDQWsYH�� %L]DQWLW� GKH� 3HUVLVs��
SsU�Ws�FLOsW�DWR�YHSURQLQ�VL�QGsUPMHWsV��GKH�QJD�Ws�
cilët ata ishin kthyer në fe të re. Pjesa më e madhe 
e Benu Gassa nëve në Perëndim ishin konvertuar 
Qs�.ULVKWHULP��GKH�GLVD�QJD�DQsWDUsW�H�¿VHYH�%HNU��
7HJOLE��/HHKP�GKH�7HQXN��Ts�EDQRQLQ�Qs� UDMRQHW�

OLQGRUH�� LVKLQ� NRQYHU�WXDU� Qs� .ULVKWHULP� GKH� Ws�
WMHUs�Qs�=RURDVWULDQL]sP�

.XU� X� VKIDT� ,VODPL�� Qs� YLWLQ� �������� OLGKMHW� H�
përbashkëta kulturore me arabët e Gadishullit u 
kom binuan me pesë arsyet që u përmendën më 
lart për të bindur pjesën më të madhe të arabëve 
të Gjysmë hënës Pjellore që të konvertoheshin 
Qs� ,VODP�� =RUR�DVWULDQsW� X� NRQYHUWXDQ� Ws� SDUsW��
pjesërisht për shkak se ata kishin humbur pak 
kohë më parë statusin e tyre gjysmë autonom si 
shtet tampon dhe ishin bërë një koloni e drejtpërd-

Foto 10.19 Zbukurimet e murit të jashtëm të tyrbes që Nur  
Xhihani e ka ndërtuar për babain e tij Itimadu’d-devle dhe nënën 
Esma Begum.
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UHMWs� H� 3HUVLVs�� GKH� SMHVsULVKW� SsU� VKNDN� VH� SD-
drejtësia e rendit persian dhe korruptimi i brend-
shëm i shoqërisë zoroastriane ishin madje ako ma 
më të mëdha se ato të Bizantit. Shtrirja e Islamit 
Qs�6LUL�GKH�3HUVL�LVKWH�H�VKSHMWs��PH�W¶X�PSRVK�WXU�
IXTLD�SHUDQGRUDNH�H�%L]DQWLW�GKH�H�3HUVLVs��'LVD�
të krishterë në Siri e kanë ruajtur fenë e tyre deri 
Qs�GLWsW�H�VRWPH��GXNH�LX�Js]XDU�MR�YHWsP�WROHUDQ-
FsV�Vs�,VOD�PLW��SRU�JMLWKDVKWX�PLTsVLVs�Vs�KDOLIsYH�
dhe qeverive të tyre. Analet e historisë muslimane 
janë të mbushu ra me të dhëna të të krishterëve në 
detyra të larta pushtetare në qeveritë muslimane. 
4\VK�QJD�NRKD�H�0XDYLMHV��KDOL¿W�Ws�SDUs�HPHYLW�
�����������������WKHVDUPEDMWsVL�L�Ws�FLOLW�LVKWH�ED-
EDL�L�;KRQLW�Ws�'DPDVNXW��GHUL�WH�KDOL¿�L�PsYRQV-
KsP�DEEDVLG�GKH�VXOO�WDQsW�EXYHMKLWs��VHNUHWDUsW�H�
VKWHWLW��Ws�OXIWsV��Ws�PEURMWMHV�GKH�Ws�WKHVDULW�LVKLQ�
shpeshherë të krishterë.��

.U\Ts]DWDW��IXVKDWDW�H�VKXPWD�Ws�Ws�FLODYH�PXQG�Ws�
VWXGLRKHQ�Qs�+DUWsQ�����ODQs�PLMsUD�HYURSLDQs�GKH�
kryqtarë të tjerë në territoret që ata pushtuan. Traj-
timi që këtyre fatkëqijve iu bë nga duart e koman-
GDQWsYH�Ws�W\UH��DSR�QJD�GXDUW�H�HVNRU�WsV�JUHNH��H�
SURQDUsYH�Ws�DQLMHYH�YHQHFLDQH��GKH�H�PLNSULWsVYH�
EL]DQWLQs�� X� NXQGsUYX� Qs� PsQ\Us� WURQGLWsVH� PH�
atë të muslimanëve kur ata kaluan nën sundimin 
H�W\UH��2GR�L�'HXLOLW��QMs�PXUJ�L�6KHQMW�'HQLVLW dhe 
NDSH�ODQ� WH� /XLJML� 9,,�� VKRTsURL� SDWURQLQ� H� WLM� Qs�
.U\Ts�]DWsQ�H�'\Ws�GKH�GKD�QMs�UDSRUWLP�SUHNsV�Ws�
konvertimit në Islam të një numri të madh kryq-
tarësh. Pas një sulmi të rreptë nga ana e musli-

PDQsYH� Qs� )ULJMLD� ������������ NU\TWDUsW� H� SDVXU�
GKH�PH� LQÀXHQFs� L�SOR�WsVXDQ�NsUNHVDW�H� WHSUXDUD�
Ws�JUHNsYH�GKH�YHQHFL�D�QsYH�GKH�PRUsQ�GHWLQ��GXNH�
OsQs�SDV�PLMsUD�NU\TWDUs�Ws�YDUIsU��Ws�SODJRVXU�DSR�
Ws�GsUUPXDU��0MHULPL� L� W\UH�Q[LWL� WHN�PXVOLPDQsW�
keqardhjen dhe mëshirën. Ata u kujdesën për të 
VsPXUsW�GKH�Ws�SOD�JRVXULW��GKH�XVKT\HQ�Ws�XULWXULW��
dashamirësi dhe zemërgjerësi kjo që bëri kryqtarët 
WD�EUDNWLVQLQ�NU\Ts�]DWsQ�� VL� HGKH� IHQs�H� W\UH��GKH�
W¶X�EDVKNRKHVKLQ�DU�PLTYH��HGKH�Qs�UDGKsW�H� W\UH��
HGKH�Qs�EHVLP��³7s�OsQs�QJD�EDVKNs�IHWDUsW�H�W\UH��
Ws�FLOsW�NLVKLQ�THQs�DT�PL]RUs�QGDM�W\UH´�±�VKNUXDQ�
2GRQL�L�'HXLOLW��³DWD�VKNXDQ�Qs�YHQG�Ws�VLJXUW�PL-
GLV�Ws�SDIHYH�Ts�SDWsQ�PsVKLUs�SsU�WD��GKH��VLo�GsJ-
MXDP��Ps� WHSsU� VHVD� WUH�PLMs� LX�EDVKNXDQ� WXUTYH�
NXU� DWD� X� WsUKRTsQ�� 2K��PLUsVLD�Ps�PL]RUH� VHVD�
H� JMLWKs� WUDGKWLD�� $WD� LX� GKD�Qs� DW\UH� EXNs�� SRU�
XD�JUDELWsQ�EHVLPLQ��PHJMLWKsVH� sVKWs� H� VLJXUW� VH�
GXNH�X�PMDIWXDU�PH�VKsUELPHW�Ts�DWD�NU\HQLQ��QXN�
detyronin asnjë midis tyre për të brak tisur religjio-
nin e tij.”�� Superioriteti i dukshëm i muslimanëve 
±� Qs� osVKWMHW� VKRTsURUH�� NXOWXURUH�� HWLNH� GKH� UH-
OLJMLR]H� ±� LVKWH� JMLWKDVKWX� QMsOORM� L� HIHNWVKsP� Qs�
konvertimin e shumë prej udhëheqësve kryqtarë. 
5REHUWL� L� 6KHQMW� $OEDQLW�� QMs� WHPSXOODU� DQJOH]�� H�
braktisi Krishterimin dhe iu bashkua Islamit nga 
dashuria dhe admirimi për etikën dhe përsosjen 
e tij. Ai u martua me një mbesë të Salahuddinit.�� 
Bene dikti i Peterborouit raportonte se në prag të 
EHWHMsV� Vs�PDGKH� Ws�+LWLQLW�� JMDVKWs�QJD�NDORUsVLW�
H� *DLW�� PEUHWLW� Ws� -HUXVDOHPLW�� ³Ws� SXVKWXDU� QJD�
VKSLUWL� GMD�OOs]RU�� H� GH]HUWXDQ� 0EUHWLQ� GKH� LNsQ�
Qs�NDPSLQ�H�6DODKXGLQLW��NX�PH�SsOTLPLQ�H�W\UH�X�
EsQs�VDUDoHQs�´��

Afrika Veriore dhe Spanja 

7s�QMsMWDW�LQÀXHQFD�Ts�QGLNXDQ�SUH]HQFsQ�H�NULVK�
terë në Lindjen e Afërt ishin prezente në Afrikën 
9HULRUH��QGRVKWD�PDGMH�Qs�QMs� VKNDOOs�Ps� Ws�PD-
dhe. Persekutimi i kishave kundërshtuese kryhej 
më siste matikisht dhe me egërsi më të madhe në 
Afrikë sesa në territoret aziatike perëndimore. 
Justiniani thuhet të ketë urdhëruar masakrën e 
��������NRSWsYH�Qs�$OHNVDQGUL��GKH�SDUDDUGKsVLW�
H�WLM�L�NLVKLQ�QsQVKWUXDU�MDNRELWsW��VLo�LGHQWL¿NRKH-
VKLQ�NRSWsW��PH�SsUEX]MH�Ts�QXN�LVKLQ�KDUUXDU�NXU-
Us��)LWRUMD�PXVOLPDQH�PEL�EL�]DQWLQsW��H�DUULWXU�QJD�
$PU�LEQX¶O�$VL�GKH�QJD�SDV�DUGKsVLW�H�WLM�Ts�H�oXDQ�
ÀDPXULQ� H� ,VODPLW� Qs� 7XQL]L�� H� VROOL� SRSXOOVLQs� H�
krishterë nën sundimin islam që u karakterizua 
nga të njëjtat kushte që Umer ibnu’l-Hattabi u ki-Foto 10.20 Zbukurimet murale të tyrbes së Xhelaluddin Buhariut.
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shte dhuruar të krishterëve të Jerusa lemit. Në vend 
të persekutimit dhe ndërhyrjes në punët e tyre të 
EUHQGVKPH�NLVKWDUH��PXVOLPDQsW�LX�GKXUXDQ�DW\UH�
DXWRQRPL�Ws�SORWs�Qs�Ws�JMLWKD�osVKWMHW�Ts�NLVKLQ�Ws�
bënin me religjionin. Në vend të hidhë rimit dhe 
POOH¿W��Ws�NULVKWHUsW�JMHWsQ�UHVSHNW�SsU�SLNs�SDPMHW�
e tyre religjioze dhe drejtësi në marrë dhë niet e 
tyre me muslimanët. Në vitet e para të futuhateve 
Qs�$IULNsQ�9HULRUH�� Ws� DUGKXUDW�QJD�xhizja (taksa 
për frymë e vjelë nga qeveria islame për jomusli-
PDQsW� H� UULWXU�PHVKNXM� GKH� Ws� DIWs�� VL� VKSsU�EOLP�
për mbrojtjen dhe sigurimin të cilin e siguronte 
Pax Islamica��DUULQWH�VKXPsQ����PLOLRQs�dërhemë 
YHWsP� SUHM� (JMLSWLW�� *MDWs� KDOLIDWLW� Ws� 0XDYLMHV��
GKMHWs�YMHW�Ps�YRQs�DSR�Ps�SDN��VKXPD�UD�Qs���PL-
lionë; dhe gjatë halifatit të Umer ibn Abdul Azizit 
���������VDVLD�X�VKXD�NUHMW��JMs�Ts�EsUL�Ts�JXYHUQD�
tori të kërkonte autorizim për të vjelë taksa të reja 
për shpenzimet e administratës së tij.

.sW\UH�IDNWRUsYH�LX�VKWRMPs�LQÀXHQFsQ�H�¿VHYH�DUD-
be të Gadishullit dhe ngulimin e tyre në Afrikën e 
9HULXW��7s�SHQJXDU�QJD�UHOLJMLRQL�L�W\UH�SsU�oGR�GL-
VNULPLQLP�Ws�ED]XDU�Qs�UDFs��QJM\Us��HWQLFLWHW�DSR�
JMXKs��Ws�OHMXDU�QJD�OLJML�LVODP�SsU�W¶X�PDUWXDU�PH�
jomuslimane dhe të inkurajuar nga vizioni i tyre 
për të praktikuar martesat e përziera dhe për t’u 
EDVK�NXDU�PH�QMHUs]LW��NsWD�HPLJUDQWs�DUDEs�X�SsU]-
LHQ�PH�YHQGsVLW�PH�HQWX]LD]sP�Ws�PDGK��9HQGsVLW��
QJD�DQD�H�W\UH��LVKLQ�Ws�GsVKLUXDU�SsU�W¶X�SsU]LHU�PH�
WD��SsU�VKNDN�Ws�UULWMHV�Vs�SUHVWLJMLW�Ts�VLJXURQLQ�OL-
dhjet e tilla. Fiset arabe e mbushën Afrikën Veriore 
GKH�X�SsUKDSsQ�SRWKXDMVH�JMLWKDQGHM��YHoDQsULVKW�
në drejtim të jugut përgjatë Nilit dhe në drejtim të 
per ë nd i m it përgjatë vijës bregdetare mesdhetare. 
1s� VKH�NXOOLQ� H� NDWsUW� VLSDV�+L[KUHWLW�� GHSsUWLPL� L�
W\UH�NLV�KWH�DUULWXU�Qs�6RED��G\PEsGKMHWs�PLOMH�Qs�
YHUL� Ws� +DUWXPLW� Ws� VRWsP�� NX� DWD� QGsUWXDQ� QMs�
[KDPL� Ws�PDGKH��1s� VKHNXOOLQ� H� NDWsU�PEsGKMHWs��
Qs�PsQ\Us� Ws� YHoDQWs� ¿VL�;KXKHMQHK� NLVKWH� NRQ-
YHUWXDU� WDVKPs�SMHVsQ�Ps�Ws�PDGKH� Ws�'RQJRODV��
sipas udhëtarit të botës Ibn Ba tutas. Themelimi 
L� 3HUDQGRULVs� )XQ[K� Qs� VK�H�NXOOLQ� H� QsQWs� VLSDV�
+L[K�UHWLW�� QsQNXSWRL� VKXDUMHQ� H� DIsUW� Ws� .ULVKWH�
rimit në zonën veriore të Sudanit të sotëm. 

1s�YLWLQ������QMs�GHNUHW�QJD�)HUGLQDQGL�GKH�,]D�
bela e shpalli Islamin të paligjshëm në Spanjë dhe 
ushtrimin e tij kriminal. Kështu prezenca mu-
slimane e tetë shekujve shkoi drejt fundit në një 
YHQG�NX�NLVKWH�VKNsOT\HU�VL�QMs�[KHYDKLU��GXNH�VMH�
llë disa nga kontributet më të mëdha të shkencës 
dhe qytetërimit në Evropë. Ky kapitull i shkëlq-
\HU� L�KLVWRULVs�QMHUs�]RUH�¿OORL�Qs�YLWLQ���������NXU�

afrikanët e konvertuar vendës të veriut ndërmorën 
QMs� HNVSHGLWs� SsUPHV� QJXVKWLFsV� Vs� *MLEUDOWDULW��
SsU�Ws�SsUNUDKXU�QMs�JUXS�PXVOLPDQ�PLVLRQDU��L�FLOL�
kishte përjetuar vdekjen në duart e autoriteteve 
spanjolle një vit më parë. Kisha Katolike e Spanjës 
VDSR�NLVKWH�PDUUs�SXVKWHW�Ws�SORWs�PEL�PRQDUNLQs��
SDV�SsUOHVKMHYH�Ws�VDM�PH�$ULDQL]�PLQ��GKH�XVKWURQ-
WH� SXVKWHW� Ws� SDNX¿]XDU� PEL� Ws� JMLWKD� osVKWMHW� H�
PEUHWsULVs��.\�SXVKWHW�X�RULHQWXD�YHoDQsULVKW�Qs�
zhdukjen e të gjitha gjurmëve të Aria nizmit dhe në 
SHUVHNXWLPLQ�H� oLIXWsYH��SRU� MR� Ws� DW\UH�Ts�NLVKLQ�
SLNsSDPMH� Ws� NULVKWHUs�� 0HJMLWKDWs�� QJDGKs�QMLPL�
katolik u arrit me kosto të jashtëzakonshme në 
qëndrimet e të krishterëve arianë kundrejt Kishës 
Katolike. Në veprën e tij Historia e arianizmit vizi-
got��$GROI�+HOIHULN�QMRIWRQWH�VDNWsVLVKW�VH�PEHWMHW�
e tij doktrinore në koshiencën e popullit spanjoll 
i kishin predispozuar ata për ta pranuar Islamin. 
1MsOORM�VL�$ULDQL]PL��,VODPL�H�PRKRL�oGR�GXDOLWHW�Ws�
qenies tek Krishti si edhe kryqëzimin dhe ringjal-
OMHQ�H�WLM��QGsU�VD�GRNWULQD�DULDQH�H�QDW\UsV�K\MQR-
re në lidhje me Krishtin duhet të interpretohet si 
VKSLUW�DSR�IMDOs�H�=RWLW�H�IU\Ps]XDU�EUHQGD�-H]XVLW���

Për shkak të kësaj lufte teologjike të zhvilluar nga 
.LVKD� .DWROLNH� NXQGsU� .LVKsV� $ULDQH�� QMs� QXPsU�
L�PDGK�L�NOHULW�X�NRQYHUWXD�Qs�,VODP��GXNH�GKsQs�
një shembull të paprecedent në pastoratet e tyre. 
.sVKWX�$OYDUL��QMs�PXUJ�GKH�KLVWRULDQ�L�.LVKsV�Vs�
.RUGREsV��DQNRKHM�Qs���������

Foto 10.21 Mexhidi Ijdgah, Kashgar, Turkistani lindor.
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Ndërsa ne po i shqyrtojmë urdhëresat e shenjta të 
tyre [të muslimanëve] dhe po takohemi së bashku 
SsU� Ws� VWXGLXDU� VHNWHW� H� ¿OR]RIsYH� Ws� W\UH�� MR�PH�
TsOOLP�Ts�Ws�SsUJsQMHVK�WURMPs�JDELPHW�H�W\UH��SRU�
për sharmin e përkryer dhe për elokuencën dhe 
EXNXULQs�H�JMXKsV�Vs�W\UH�±�GXNH�H�OsQs�SDV�GRUH�
OH[LPLQ�H�/LEUDYH�Ws�6KHQMWs��QH�MHPL�YHoVH�GXNH�
H�EsUs�LGKXOO�QXPULQ�H�ELVKsV��$SRNDOLSV�[LLL�������
Ku mund të gjejmë ne sot ndonjë njeri të ditur i 
FLOL��L�]K\WXU�Qs�VWXGL�PLQ�H�6KNULPHYH�Ws�VKHQMWD��
të kujdeset që të analizojë veprat e ndonjë prej 
Etërve Latinë? Kush ka ndonjë zell për shkrimet 
H�HYDQJMHOLVWsYH��DSR�Ws�SURIHWsYH��DSR�Ws�DSRVWXM-
YH"� 7s� ULQMWs� WDQs� Ws� NULVKWHUs�� PH� NUHNRVMHQ� H�
W\UH�HOHJDQWH�GKH�Ws�IROXULQ�H�W\UH�Ws�UUMHGKVKsP��
ELHQ�Qs�V\�SsU�YHVKMHQ�GKH�GXNsQ�H�W\UH��GKH�VK-
quhen për mësimin e paganëve; të dehur nga 
HORNXHQFD�DUDEH�DWD�L�SUHNLQ�PH�ODNPL��L�SsUSLMQs�
me etje dhe i diskutojnë në mënyrë të zellshme 
OLEUDW�H�NDOGHDVYH�>PXVOLPDQsYH@��GKH�L�EsMQs�DWR�

Ws�QMRKXUD�GXNH�L�ODYGsUXDU�PH�oGR�]EXNXULP�UH-
WRULNH��GXNH�PRV�QMRKXU�DVJMs�QJD�EXNXULD�H�OLWH-
UDWXUsV� Vs� .LVKsV�� GKH� GXNH� YsVKWUXDU�PH� SsUE-
X]MH�Qs�UUMHGKDW�H�.LVKsV�Ts�ELHQ�QJD�SDUDMVD��HK��
medet! të krishterët janë aq injorantë për ligjin e 
W\UH�� ODWLQsW� L�NXVKWRMQs�DT�SDN�YsPHQGMH�JMXKsV�
Vs� W\UH�� VD� Ts� Qs� WsUs� WXIsQ� H� NULVKWHUs��PH� YsV-
htirësi ekzis ton një njeri në një mijë që të mund 
të shkruajë një letër për të pyetur për shëndetin 
H�QMs�VKRNX�Qs�PsQ\Us�Ws�NXS�WXHVKPH��QGsUNRKs�
që ju mund të gjeni fundërrina të panumërta të 
të gjitha llojeve të atyre që mund të shpalosin me 
shumë dituri periudhat madhështore të gjuhës 
NDOGH�DVH��$WD�PDGMH�PXQG�Ws�EsMQs�SRHPD��GXNH�H�
SsUIXQGXDU�oGR�UUHVKW�PH�Ws�QMsMWsQ�VKNURQMs��JMs�
që tregon për hovet e larta të bukurisë dhe për më 
WHSsU�PMHVKWsUL� Qs� SsUGRULPLQ� H� YDUJXW�� VHVD� Ts�
zotërojnë vetë paganët.��

Evropa Lindore

Ndërsa periudha e Islamit ishte duke u shuar 
Qs� (YURSsQ� 3HUsQGLPRUH�� ,VODPL� EsUL� KLVWRUL� Qs�
(YURSsQ�/LQGRUH��$WMH��,VODPL�H�VKWULX�VXQGLPLQ�H�
WLM��GXNH�¿OOXDU�QJD�YLWL�����������NXU�$GULDQRSRMD�
u bë kryeqytet i shtetit të shfaqur osman. Në gjy-
VPsQ�H�SDUs�Ws�VKHNXOOLW�Ts�SDVRL��N\�VXQGLP�X�VKWUL�
JMDWs� JMLWKs� UUXJsV� GHUL� Qs� 'DQXE� GKH� SsUIVKLX�
pjesën më të madhe të Greqisë; dhe në gjysmën e 
G\Ws�� H� FLOD� JMLWK�DVKWX� LVKWH� GsVKPLWDUH� H� SXVKWL-
mit të Kostandino pojës dhe e riemërtimit të saj 
,VODPSXO��N\�VXQGLP�X�VKWUL�GHUL�Qs�'HWLQ�$GULDWLN��
1sQ�VXQGLPLQ�H�6XOHM�PDQLW����������������������
X�EDVKNsQJMLWsQ�+XQ�JDULD��3RORQLD�-XJRUH��5XVLD�
-XJRUH��.DXND]L�GKH�.UHWD��GKH�'HWL�(JMH�GKH�'HWL�
L�=L�X�EsQs�SHOOJMH�PXVOLPDQH�

6LNXUVH� Qs� YHQGHW� H� WMHUD�� JULQGMHW� GKH� OXIWsUDW�
she kullore ndërkrishtere kishin lënë gjurmë në 
mendjet dhe zemrat e njerëzve. Këtu antago-
QL]PL� LVKWH� PLGLV� NDWROLNsYH� GKH� RUWRGRNVsYH��
JUHNsYH� GKH� UXVsYH�� JUH�NsYH� GKH� VXQGLPWDUsYH�
Ws�W\UH�IUDQNs�GKH�YHQHFLDQs�GKH��Vs�IXQGL��PLGLV�
masave popullore greke dhe pro narëve të tyre 
IHXGDOs�� Ws� FLOsW� LVKLQ� YHQGRVXU�QJD� VXQGLPWDUs�
të huaj e të largët dhe të cilët e kishin shfrytëzuar 
GKH�WLUDQL]XDU�SRSXOOLQ��3DUD�Vs�JMLWKDVK��DGPL-
nistrata e Perandorisë Bizantine ishte e korrup-
tuar deri në palcë dhe kishte lënë shumë të pa-
NsQDTXU�� Ws� PEXVKXU� PH� ]HPsULP� GKH� GsVKLUs�
për hakmarrje. 

Foto 10.22 Xhamia e Parisit. Francë
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Regjimi i ri i muslimanëve osman u solli rre gullin 
dhe dinjitetin këtyre popujve; qeverisja ishte shu-
më më e drejtë se asnjëherë më parë nën sundi min 
bizantin. Tregtarët e mëdhenj grekë preferonin të 
OXQGURQLQ�QsQ�ÀDPXULQ�RVPDQ�GKH�DWD�H�OLQLQ�YHWs�
gjuhën e tyre dhe stilin e veshjes së tyre për ato 
Ws�RVPDQQMYH��1s�QLYHOLQ�GRNWULQDU��PLGLV�,VODPLW�
GKH�.ULVKWHULPLW�3DOLNLDQ�QXN�NLVKWH�YHWsP�D¿QL-
WHW��SRU�VKXPs�Ps�WHSsU��.ULVKWRORJMLWs�H�W\UH�LVKLQ�
LGHQ�WLNH��HGKH�PH�-H]XVLQ�VL�QMs�QMHUL��HGKH�VL�QMs�L�
GsUJXDU��GsUJXDU�QJD�=RWL�SsU�Ws�PsVXDU�Ws�YsUWHWsQ�
religjioze supreme të njëjësisë dhe drejtësisë hyj-
nore. Kjo thirrje “palikiane” e Islamit zgjoi kujtimet 
Ts�LVKLQ�Ws�IUHVNsWD�PLGLV�QMHUs]YH��SHUDQGRUsW�H�Ws�
cilëve e kishin luftuar Kishën palikiane me dhëmbë 
GKH�PH�WKRQM��GKH�L�NLVKLQ�PDVDNUXDU�DWD�PH�TLQ-
GUD�PLMs��1GRQsVH�VKXPs�Ws�SDNWs�Qs�QXPsU��GLVD�
të krishterë e quajtën veten palikianë pasi kaluan 
nën sundimin e Islamit. Ata njiheshin si ikonokla-
stë dhe unitarianë të rreptë. I shtojmë kësaj faktin 
se administrimi osman jo vetëm i hoqi të gjitha 
pengesat për të emigruar midis provincave aziatike 
GKH� HYURSLDQH�� SRU� H� LQNXUDMRL� DWs�� (PLJUDQWsW� H�
NULVKWHUs�LVKLQ�JMLWKPRQs�Ws�SUDQXDU�PLUs��Ws�UHKD-
ELOLWXDU�GKH� Ws�QGLKPXDU�QJD�PXVOLPDQsW��GKH� VL�
rezultat i marte save ndodhi një përzierje e madhe 
shoqërore dhe etnike.

1s� 6KTLSsUL�� SsU� VKHPEXOO�� PXVOLPDQsW� Vs� SDUL�
DUULWsQ�Qs�YLWLQ�����������SRU�DWD�QXN�X�QMRKsQ�VL�
VRYUDQs�GHUL�Qs�YLWLQ�����������7s�NULVKWHUsW�GKH�
muslimanët bashkëpunonin në mënyrë harmo-
QLNH��QGsUNRKs�Ts�Ws�NULVKWHUsW�Js]RQLQ�DXWRQRPL�
Qs�osVKWMHW�H�W\UH�Ws�EUHQGVKPH��.RQYHUWLPL�LVKWH�
L� QJD�GDOVKsP�� SRU� SUHM� VKHNXOOLW� Ws� JMDVKWsPE-
ëdhjetë muslimanët patën epërsi numerike mbi 
Ws� NULVKWHUsW�� 0s� WHM� Qs� YHUL�� Qs� � -XJRVOODYLQs� H�
GLNXUVKPH��PXVOLPDQsW� X� VKSsUQGDQs� Qs� QXPsU�
Ws�PDGK��GKH� ,VODPL�X�SsUKDS�PH�DQsQ�H� W\UH�Qs�
%RVQMs��6HUEL��0DO�Ws�=L��+HUFH�JRYLQs�GKH�.URDFL��
Përhapja e Islamit u ndihmua shumë nga kon-
YHUWLPL� PDVLY� L� ERJRPLOsYH�� QsQ� XGKs�KHTMHQ� H�
0XKDPPHGLW� ,,� �6XOOWDQ� )DWLKXW�� ����������
����������� .ULVKWHULPL� ERJRPLO� NLVKWH� QMs� DIUL�
të madhe me Islamin. Ai e urrente adhurimin e 
0DULVs�� LQVWLWXFLR�QLQ� H� SDJs]LPLW�� GKH� oGR� IRUPs�
të priftërisë.  Ai e refu zonte kryqin si simbol fe-
WDU��NDPEDQDW��GHNRULPHW�SD�VKLMH�Ws�.LVKsV�NDWR-
OLNH��GKH�H�GsQRQWH�oGR�SsUNXOMH�SsUSDUD�NU\TLW�VL�
idhujtari. Ashtu sikurse palikianët dhe arianët në 
SsUJMLWKsVL�� ERJRPLOsW� H�PRKRQLQ�GRNWULQsQ�H� LQ-
NDUQLPLW��NU\Ts]LPLW�GKH�ULQJMDOOMHV��$WD�QXN�SLQLQ�
DV�YHUs��DV�DONRRO��PEDQLQ�PMHNUDW�H�W\UH�GKH�WKR-
VKLQ�YHWsP� OXWMHQ�H�=RWLW��.DOLPL�Qs� ,VODP� LVKWH� L�

OHKWs�SsU�WD��GKH�VKHPEXOOL�L�W\UH�L�Q[LWL�Ws�WMHUsW�Ws�
pasojnë rrugën e tyre.

Kreta hyri së pari nën sundimin musliman nga viti 
��������GHUL�Qs�YLWLQ����������1s�NsWs�SHULXGKs�
të gjithë banorët e saj u konvertuan në Islam. Kur 
%L]DQWL� H� SXVKWRL� ,VKXOOLQ� H� .UHWsV�� X� GsUJXD� QMs�
PXUJ� DUPHQ�SsU� WD� SUR]HOLWL]XDU� DWs� GKH��PH� ND-
OLPLQ� H� NRKsV�� SRSXOOVLD� X� NRQYHUWXD� SsUVsUL�� 1s�
¿OOLP� Ws� VKHNXOOLW� Ws� G\PEsGKMHWs�� NXU� NUHWDQsW�
LVKLQ� Ws� JMLWKs� RUWRGRNVs� JUHNs�� LVKXOOL� X� EOH� QJD�
YHQHFLDQsW�NDWROLNs�SUHM� ³SURQDULW´� Ws� VDM� IUDQFH]���
'XNsV�Vs�0RQWVHUUDWLW��Ws�FLOLW�DL�L�NLVKWH�UsQs�SDV�
copëtimit të Perandorisë Bizantine. Një rebelim 
ishte shtypur me egërsi të tillë saqë gjysma e ishull-
it apo më tepër ishte lënë djerrë dhe e shkretë për 
QMs�VKHNXOO��1MHUs]LW�Ts�PELMHWXDQ�LVKLQ�EXMNUREsU��

Foto 10.23 Xhamia Sulejmanijje dhe qendra kulturore (1998). Londër



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi264

që shfrytëzoheshin mizorisht nga feudalët e tyre 
YHQHFLDQs�� 6L� UUMHGKLP�� NUHWDQsW� GLJMH�VKLQ� QJD�
GsVKLUD� SsU� QMs� oOLULPWDU� Ts� W¶L� MHSWH� IXQG�PMHUL-
PLW� Ws� W\UH�� 6DSR� DUULWsQ� PXVOLPDQsW�� DXWRULWHWL�
JUHN�SsU�osVKWMHW� IHWDUH�GKH�VKHNXOODUH�X� ULDNWLYL-
zua menjëherë. Rikonvertimi në Islam përparoi në 
paqe dhe liri deri në revolucionin grek dhe largi-
min e sundimit musliman nga ishulli në shekullin 
e nëntë mbëdhjetë.

Persia

Të njëjtin vend që Kur’ani iu akordoi “Ithtarëve të 
/LEULW´��Ws�NULVKWHUsYH��VDELDQsYH�GKH�oLIXWsYH��GKH�
të njëjtin trajtim që sheriati�LX�DNRUGRL�DW\UH��SR�DWs�
PXVOLPDQsW�XD�RIUXDQ� ]RURDVWULDQsYH��PHQMsKHUs�
sapo Persia kaloi nën sundimin islam. Ligjshmëria 
GKH� DXWRQRPLD� UHOLJMLR]H� Qs� OLGKMH�PH� osVKWMHW� H�
EUHQGVKPH�� YHoDQsULVKW� DWR� Ts� OLGKHVKLQ�PH� VWD-
WXVLQ� SHUVRQDO�� LVKLQ� QMs� osVKWMH� NRQVWLWXFLRQDOH��
dhe u pranuan me dëshirë. Martesa i shndërroi 
“të mun durit” në krushq të udhëheqësve dhe ko-
PDQGDQWsYH�LVODPs��+XVHMQL��QLSL�L�3HMJDPEHULW��X�
PDUWXD�PH�6KHKUEHQXQs��ELMsQ�H�-H]GLJLUGLW��PR-
narkut të rrë zuar të mbretërisë së mundur. Situata 
e të krishterëve në Persi ishte më keq sesa ajo e ba-
shkëfetarëve të tyre arabë në Bizant. Kur Bizanti e 
PXQGL�3HUVLQs��+XVUR�,,�L�QsQVKWURL�VKWHWDVLW�H�WLM�
të krishterë nën një valë të tmerrshme persekuti-
PL��6D�L�SsUNHW�PDVDYH�]RUR�DVWULDQH��JMHQGMD�H�W\UH�
ishte po ajo e skllavërisë ndaj kastave të familjes 
mbretërore dhe priftërisë.

6L�UUMHGKLP��K\UMD�H�,VODPLW�Qs�VNHQs�X�EHVXD�Ws�
LVKWH�QMs�oOLULP�QJD�PMHULPL�L�VLJXUW��LOXPLQL]sP��
dhe ringjallje e devocionit pas rrënimit më të 
errët reli gjioz. Një numër tepër i madh njerëz-
LVK� X� NRQYHU�WXDQ�PHQMsKHUs�� 7ROHUDQFD� LVODPH��
PHJMLWKDWs�� LX� PXQGsVRL� NRQVHUYDWRUsYH� Ts� WD�
praktikonin dhe ta ruanin besimin e tyre. Nga 
IXQGL�L�VKHNXOOLW�Ws�G\Ws�VLSDV�+L[KUHWLW��6DPDQL��
QMs�ILVQLN�QJD�%HOKL�� �X�NRQYHUWXD�Qs�,VODP��GKH�
H� ULHPsURL� GMDOLQ� H� WLM� (VHG��'MDOL�Ps� YRQs� WKH-
PHORL� GLQDVWLQs� 6DPDQL� �������������������
1s�YLWLQ����������L�WsUs�T\WHWL�L�'HMOHPLW�X�NRQ-
vertua në Islam nëpërmjet përpjekjes së një 
PLVLRQDUL� PXVOLPDQ�� (EX� 0XKDPPHG� 1DVLU�
el-Hakk; dhe provinca e Taberistanit veproi po 
NsVKWX� Qs� YLWLQ� �������� QsSsUPMHW� SsUSMHNMHV�
Vs�+DVDQ�ELQ�$OLXW��1s�6DPDUNDQG��VKNDWsUULPL�
L� QMs� LGKXOOL� Ws� SRSXOODUL]XDU�� QJD�.XWHMEHK� LEQ�
0XVOLPL�� H� KRGKL� SRVKWs� EHVLPLQ� VH� NXVKGR� Ts�

e prek atë do të vdesë dhe shikuesit magianë e 
përqafuan Islamin me mijëra. Gjatë kohës së El-
0X¶WHVLPLW��VKXPLFD�H�QMHUs]YH�Ws�7UDQVRNVDQLVs�
iu bashkuan radhëve të besimtarëve. Ishte me-
ULWD� H� 'LQDVWLVs� 6DPDQL� SsU� VKIDTMHQ� H� ,VODPLW�
Qs�7XUNHVWDQLQ� ITLQM��PH� DQsQ� H� NRQYHUWLPLW� Ws�
SULQFLW�Ws�WLM�6DWXN�%XJUD�+DQ�Qs�YLWLQ����������
'XNH� EsUs� JDUs� PH� SULQFLQ� H� W\UH�� ������� ID-
milje e pranuan Islamin në të njëjtën ditë. Per-
VSHNWLYD�H�PDUWHVsV�PLGLV�'LQDVWLVs�*D]QHK�GKH�
,OLN�+DQsYH� SDJDQs� Ws� $]LVs� 4HQGURUH�� L� VROOL�
NsWD� Ws� IXQGLW�Qs�JULJMsQ�H�,VODPLW�Qs�������GKH�
pjesa më e madhe e mbretërisë i pasoi. Mbreti i 
Kabulit u konvertua në Islam gjatë halifatit të El-
Me’munit; por pjesa më e madhe e Afganistanit 
QXN�LX�EDVKNXD�,VODPLW�GHUL�Qs�YLWLQ����������NXU�
Jakub ibnu’l-Lejthi e vuri Kabulin nën sundimin 
H�'LQDVWLVs�6HIDULWH�

Kina

Arabët kishin vendosur marrëdhënie tregtare me 
Kinën përpara Islamit. Lundërtarët e tyre kishin 
OXQGUXDU�Qs�2THDQLQ�,QGLDQ��NLVKLQ�NDOXDU�SsUP-
es ngushticës së Malakas ndërmjet Sumatrës dhe 
0DODM]LVs� JDGLVKXOORUH�� NLVKLQ� NDSsUF\HU� GHWLQ�
H� .LQsV� -XJRUH�� GKH� NLVKLQ� YHQGRVXU� SRVWDW� WUH-
JWDUH� Qs� EUHJXQ� MXJOLQGRU� Ws�.LQsV�� VL� HGKH� JMDWs�
XGKsV��SsU� VKHPEXOO��Qs�6XPDWUD�GKH�Qs�EUHJGH-
WLQ�0DODEDU�Ws�,QGLVs��*MDWs�'LQDVWLVs�7¶DQJ��H�FLOD�
HUGKL� Qs� SXVKWHW� Qs� YLWLQ� ���� H�V��� DQDOHW� NLQH]H�
SsUPHQGLQ� SsU� KHUs� Ws� SDUs� DUDEsW�� Ts� H� TXDQLQ�
mbretërinë e tyre Medinë dhe e përshkruanin besi-
min e tyre si Islam. Anale të njëjta pohonin prezen-
FsQ�H�PXVOLPDQsYH�NLQH]s�Qs�.DQWRQ��L�TXDQLQ�DWD�
+XL�+XL��GKH�SsUVKNUXDQLQ�[KDPLWs�H�W\UH��$QDOHW�
muslimane përmendin se Kutejbeh kishte dërg-
uar ambasadorë në Kinë pasi Islami ishte futur në 
6DPDUNDQG� GKH� 6KDVK� �7DVK�NHQGL� L� VRWsP��� 3RU��
analet kineze përmendin një ambasador të quajtur 
6XOHMPDQ��L�FLOL�LVKWH�GsUJXDU�QJD�+LVKDPL�Qs�YLWLQ�
��������WH�SHUDQGRUL�+VXDQ�7VXQJ��.MR�PXQG�Ws�
jetë një legjendë për të shpjeguar origjinat arabe të 
PXVOLPDQsYH�NLQH]s��*MRMD��(O�0HQVXUL�GsUJRL�QMs�
grup të trupave muslimane me kërkesën e djalit të 
3HUDQGRULW��6X�7VXQJ��Qs�YLWLQ���������SsU�WD�QGLK-
PXDU�DWs�Ts� Ws� UL¿WRQWH� IURQLQ�H� WLM�QJD�QMs�X]XU-
pator dhe ushtria muslimane vendosi të qëndronte 
në Kinë në vend se të kthehej në shtëpi. 

=KYHQGRVMD� H� SsUJMLWKVKPH� H� QMHUs]YH�� H� VKND-
NWXDU�QJD� LQYD]LRQHW�PRQJROH� Ws�$]LVs�4HQGURUH��
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-XJRUH� GKH� 3HUsQGLPRUH�� EsUL� Ts� VKXPs� PXVOL-
manë të emigrojnë drejt vendeve të largëta më 
Ws� VLJXUWD�� 'LVD� HPLJUXDQ� GUHMW� .LQsV�� DSR� GUHMW�
YHQGHYH�Ts�XGKsKL�THVKLQ�SUHM�VDM��1JD�DQD�WMHWsU��
pushtimi mongol i vendeve muslimane qendrore 
aziatike bëri që një numër muslimanësh t’iu vi-
nin në ndihmë mongolëve dhe të punonin për ta. 
0s����������$EGX¶U�5UDKPDQ�X�YX�Qs�NU\H�Ws�¿-
nancave perandorake dhe voli taksat e ngarkuara 
PEL�.LQsQ��3DVDUGKsVL� L� WLM��QMs�PXVOL�PDQ�WMHWsU� L�
TXDMWXU�6HMLG�([KHO�� L� HPsUXDU�Qs� YLWLQ����������
QJD�.XEOD�+DQL��X�Es�JXYHUQDWRU� L�-XQDQLW��NX�DL�
QGsUWRL�[KDPLWs�GKH�WHPSXMW�EXGLVWs�SsU�VKWHWDVLW�
H� WLM��1s� YLWLQ� �����([KHOL� NsUNRL� GKH� VLJXURL� QMs�
lajmërim perandorak se Islami ishte “religjioni 
L� YsUWHWs� GKH� L� SDVWsU´��1s� YLWLQ� �����X�QGsUWXDQ�
[KDPLWs� Qs� NU\HT\WHWHW� 6LQJQDQIX� GKH� 1DQNLQ�
dhe prania muslimane ishte aq e dukshme saqë i 
UD� Qs� V\�0DUNR� 3RORV� ������������ Qs� -XQDQ� GKH�
Qs�NU\HT\WH�WLQ� H� WLM�� 7DOLIX��3DN�GHNDGD�Ps�YRQs��
kjo prezencë ishte evidente përgjatë rajonit jugor 
EUHJGHWDU� Ws�.LQsV��6s� IXQGL��QsQ�'LQDVWLQs�0LQJ�
�������������WKHPHOXHVL� L�WLM��3HUDQGRUL�+XQJYX�L�
njohu shtetasit e tij muslimanë dhe iu bëri atyre 
privilegje të shumta.

India

Lundrimi arab paraislam në Oqeanin Indian ki-
shte vendosur kolonitë e tregtarëve në bregdetin 
jugperëndimor të Indisë që u njoh përmes emrit 
Ws�WLM�DUDE�0D¶EDU��0DODEDU���.sWD�GXKHW�Ws�MHQs�
konver tuar në Islam kur ai u vendos në Arabi 
dhe filloi të përhapej në Azinë Perëndimore. Ata 
ishin individë apo e shumta komunitete të vo-
JOD��Ts�MHWRQLQ�QsQ�TH�YHULVMHQ�KLQGXVH��$UULWMD�H�
0XKDPPHG�ELQ�.DVL�PLW�PH�QMs�XVKWUL�Qs�'HMEXO��
Qs� YLWLQ� ������� VKsQRL� ILOOL�PLQ� H� THYHULVMHV� Vs�
parë muslimane në nën kontinent. Paqësimi i 
zonës nga ana e tij dhe pyetja që i drejtoi Halifit 
Qs�'DPDVN�VH�VL�W¶L�WUDMWRQWH�Ws�KXDMW�Ws�FLOsW�QXN�
LVKLQ� LWKWDUs� Ws� /LEULW´�� SRU� Ts� NLVKLQ� SUDQXDU�
WD� SDJXDQLQ�KDUDoLQ�GKH� Ws� MHWRQLQ�Qs�SDTH�PH�
PXVOL�PDQsW�� VKNDNWRL� ]JMHULPLQ� H� NsVDM� NDWHJR-
rie ligjore (dhimmi�� WHN� KLQGXWs� GKH� EXGLVWsW��
duke përcaktuar kështu qëndrimin e Islamit ndaj 
këtyre dy reli gjio neve.

Studiuesit e Sindit kishin meritën e futjes së njohu-
risë dhe diturisë sanskrite në Lindjen e Afërt. 
0XVOLPDQs�QJD�$UDELD�GKH�Ws�NRQYHUWXDU�ORNDOs�¿O-
luan ta përhapnin Islamin në zonat që ishin fqinjë 

PH� 6LQGLQ�� .sVKWX� ,VODPL� ¿OORL� NDUULHUsQ� H� WLM� Qs�
nënkontinent.

4\WHWL�L�SDUs�PXVOLPDQ�Qs�,QGL�LVKWH�HO�0HQVXUHK��
L� WKHPHOXDU�Qs�YLWLQ� ���������Qs�QMs� LVKXOO�Qs� OX-
PLQ�,QG��DIsU�6KDKGDGSXULW��0XOWDQL��Ps�WXWMH�Qs�
YHUL��X�Es�QMs�THQGsU�LVODPH�Ts�DWsKHUs�H�WXWMH��GKH�
NU\H�T\WHW�L�QMs�VKWHWL�PXVOLPDQ�SUHM�YLWLW����������
,EQ�+HYNDO�H�YL]LWRL�T\WHWLQ�Qs�YLWLQ���������GKH�H�
paraqiti popullsinë e tij si të gjithë muslimane. Prej 
DWMH� ,VODPL� X� SsUKDS� Qs� GUHMWLP� Ws� 3HQ[KDELW� Qs�
YHUL�GKH�Ws�*X[KDUDWLW�Qs�OLQGMH�GKH�Qs�MXJ��,VODPL�
u shtri edhe nga veriperëndimi. Mahmudi i Gaznes 
����������� H� SXVKWRL� ,QGLQs� SsUPHV� $IJDQLVWDQL�
dhe vendosi një bazë në Lahore. Ai vendosi gjene-
ralët e tij si guvernatorë të zonave të gjera që përf-
VKLQLQ� 3HQ�[KDELQ� GKH�0XOWDQLQ�� 3UHM� DWMH� ,VODPL�
¿OORL�Ws�SsUKD�SHM�Qs�Ws�JMLWKD�GUHMWLPHW��GKH�Qs�VDMH�
Ws�0XKDPPHG�$OH¿XW��X�SsUKDS�GHUL�Qs�.DVKPLU��
ku ai kishte gjetur strehim nga muslimanët dhe 
hindutë jomiqësorë. Kur Mes’udi i Gaznes arriti në 
.DVKPLU�Qs�����������Qs�NsWs�SURYLQFs�HN]LVWRQWH�
tashmë një komunitet i lulëzuar i muslimanëve. 

1s�MXJSHUsQGLP��0HNUDQL�LVKWH�QMs�VKWHW�PXVOL�
man përpara fundit të shekullit të dhjetë. Në 
VKHNXOOLQ� Ts� YLMRL�� ,VODPL� EsUL� LQNXUVLRQH� Ws�
UsQGs�VLVKPH� Qs� *X[KDUDW� QsSsUPMHW� G\� PLVLR-
QDUsYH�Ws�VKTXDU�Ws�,VODPLW��$EGXOODKXW�GKH�0XOOD�

Foto 10.24 Hyrja e xhamisë së madhe të Xi’anit (700). Kinë
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Aliut; në Pirana Imam Shahu vendosi marrëd-
hënie miqësore me hindutë dhe ia doli me suk-
ses të konvertonte mijëra prej tyre. Imam Shahu 
ishte i pashoq për zellin e tij misionar deri në 
oDVWLQ�Ts�0HOLN�$EGX¶O�/DWLIL��JMDWs�PEUHWsULPLW�
të Mahmud Begaresë ���������������������NRQ-
vertoi mijëra hindu në Islam. Mu’inudin Çishti 
DUULWL� Qs� ([KPHU� NXU� Ws� JMLWKs� QMHUs]LW� H� NsWLM�
T\WHWL@�LVKLQ�KLQGX��3sUSDUD�VH�Ws�YGLVWH��Qs�YLWLQ�
����������DL��L�YHWsP��H�NLVKWH�WUDQV�IRUPXDU�DWs�
në një bazë të Islamit dhe e kishte bërë atë krye-
T\WHW� Ws�QMs� UHQGL� Ws�JMHUs�VXILW�� L� FLOL� UUH]D�WRQWH�
Islamin në të gjitha drejtimet. 

1s�%HQJDO��dLWDJRQJX�NLVKWH�THQs�SsU�VKHNXM�QMs�
qendër e tregtisë detare arabe. Rrethina ishte një 
NR�PXQLWHW� L� IXTLVKsP� EXGLVW�� UHOLJMLRQL� L� Ws� FL-
lit kishte rënë në një formë primitive dhe kishte 
SsUIVKLUs� ÀLMLPHW� QMHUs]RUH�� ,VODPL� QXN� SsUSDURL�
PH� QGRQMs� VKSHMWsVL� Ws�PDGKH�� GHUL� SDV� YGHNMHV�
Vs�0EUHWLW�.DQV�������������L�FLOL�H�XUGKsURL�GMD-
lin e tij që të bëhej musliman dhe të zinte vendin 
H�WLM�Qs�IURQ�VL�0EUHWL�;KHODOX¶G�'LQ��GKH�Ps�SDV�
H�QGU\VKRL�PHQGLPLQ��H�VKIURQsVRL�Ws�ELULQ�GKH�H�
ULNRQYHUWRL� Qs� KLQGXL]sP�� .XU� YGLT�� GMDOL� L� WLM� X�
ringjit në fron si një musliman i entuziazmuar 
dhe i angazhuar sovran. Brenda inter valit prej një 
VKHNXOOL��VKXPLFD�GsUUPXHVH�H�QMHUs]YH�LVKWH�NRQ-
vertuar në Islam. 

Afrika Lindore, Qendrore, Perëndimore 
dhe Jugore

Berberët bënë qëndresën e fundit kundër ushtrisë 
PXVOLPDQH�Qs�YLWLQ��������GKH�KXPEsQ��6L� UUMH�
GKLP��DW\UH�LX�GHVK�Ws�IXUQL]RQLQ��������WUXSD�Ws�
XVK�WULVs�LVODPH��1s�VKsUELPLQ�XVKWDUDN��DWD�GR�Ws�
PEDQLQ�GLQMLWHWLQ�GKH�QGHULQ�H�W\UH��GR�Ws�PsVRQLQ�
,VODPLQ��GR� Ws� LVKLQ� Ws�GLVLSOLQXDU� VLSDV� OLJMLW�GKH�
GR�Ws�NLVKLQ�SMHVs�Qs�SODoNsQ�H�OXIWsV��1MHUs]�Ws�GL-
tur u caktuan për t’i mësuar dhe për t’i shoqëruar 
në ekspeditat e tyre ushtarake. Ata që e shoqëruan 
7DULN�LEQ�=LMDGLQ�Qs�IXVKDWsQ�NXQGsU�6SDQMsV�LVKLQ�
të konvertuar të tillë të rinj. Karriera e tyre gjeti 
SsUPEXVKMH� Qs� 6SDQMs�� 1s� EUHQGsVLQs� DIULNDQH��
PHJMLWKDWs��,VODPL�EsUL�QMs�SURJUHV�Ws�QJDGDOVKsP��
1s�VKHNXOOLQ�H�QMsPEsGKMHWs��QMs�SULMsV�6DQKD[KHK�
solli me vete një musliman të shkolluar për t’ua 
PsVXDU� ,VODPLQ�DQsWDUsYH� Ws�¿VLW� Ws� WLM� NRNsIRUWs��
Ky njeri ishte Abdullah bin Jasini. Ai nuk ia doli 
YHoVH� WD� EsQWH� EHVLPLQ� H� QMHUs]YH� QMs� UHVSHNW� Ws�
shtirë. Ai u largua në një ishull në lumin Senegal 
PH� QMs� QXPsU� Ws� SDNWs� SDVXHVLVK�� 6s� VKSHMWL�� Ws�
WMHUs� LX� EDVKNXDQ� GKH� UDGKsW� H� Q[sQsVYH� Ws� WLM� X�
VKWXDQ�� $WsKHUs� NXU� QXPUL� L� W\UH� DUULWL� QMs�PLMs��
ai i nisi për udhë për të bërë reformë nëpërmjet 
PsVLP�GKsQLHV��SRU�YHQGRVL�PH�WD��Ts�Qs�UDVW�GsV-
KWLPL�� DWD� GXKHM� Ws� NWKHKHVKLQ� WHN� DL� SsU� WD� EsUs�
detyrën me forcë. Prova mësimdhënëse dështoi 
përsëri dhe Abdullah bin Jasini u përgatit për të 
marshuar me pasuesit e tij për të luftuar. Fushata e 
tij ishte e suksesshme dhe ai e gjeti veten në krye të 
një lëvizjeje të gjerë në kontroll të vendit. Lëvizja u 
quajt el-Murabitun.

1JD�YHQGL� L�EHUEHUsYH�� LVODPL]LPL�X� VKWUL�Qs�¿VHW�
SDJDQH�Ws�6XGDQLW��/DPWXQD�GKH�;KHGHOD��G\�NOD-
QH�Ws�6DQKD[KHV��X�VKTXDQ�SsU�IXWMHQ�H�,VODPLW�WHN�
SDJD�QsW��1sSsUPMHW�SsUSMHNMHYH� Ws� W\UH�� L� WsUs�¿VL�
Fulbe u bë musliman përpara fundit të shekullit 
të njëmbë dhjetë. Pjesa më e madhe e qytetarëve 
Ws�;KHQHV�GKH�7LPEXNWXW�� Ws� WKHPHOXDUD�Qs�YLWLQ�
���������� LVKWH� PXVOLPDQH�� .sWR� T\WHWH� X� EsQs�
qendra të rëndë sishme të mësimit islam dhe ato 
XD�PsVXDQ�,VODPLQ�PDQGLQJRYH��Ws�FLOsW�SXVKWXDQ�
Ga nën dhe u bënë aktivistët më të mëdhenj mu-
VOLPDQs�� GXNH� H� IXWXU� ,VODPLQ� WHN� SRSXOOL� KDXVD��
Islami gjith ashtu u fut në Sudanin Perëndimor nga 
HJMLSWLDQsW�GKH�QXELDQsW��Ts�VKNXDQ�SsU�Ws�EDQXDU�
apo për të tregtuar. Prezenca dhe aktiviteti i tyre 
misionar e sollën Islamin në zonën e liqenit Çad. 
Në shekullin e katërmbëdhjetë përpjekjet misiona-
UH�PXVOLPDQH�X� IXTL]XDQ�QJD�DUD�EsW� WXQ[KDUs�Ts�
HPLJUXDQ�QJD�7XQL]LD�Qs�'DUIXU�GKH�YHQGHW�H�WMHUD�

Foto 10.25 Xhamia Qendore. Seul, Korea Jugore.
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MXJRUH��1Ms�SUHM�W\UH��$KPHGL��X�SsOT\H�QJD�PEUHWL�
SDJDQ� L�'DUIXULW��GKH�DL�X�PRU�Qs�SXQs�VLPLQ�GKH�
patronazhin e tij. Ai më vonë u martua me vajzën 
H� SDWURQLW� Ws� WLM� GKH� WKHPHORL� QMs� GLQDVWL�� H� FLOD�
vazhdoi detyrën e proze litizimit të vendësve. Nga 
YLWL������������SMHVD�Ps�H�PDGKH�H�QMHUs]YH�YDGDL�
GKH� EDJLUPL� X� NRQYHUWXDQ�Qs� ,VODP�� GXNH� H� EsUs�
Ws�PXQG�VKsP� WKHPHOLPLQ�� QJD� $EGX¶O�.HULPL� Qs�
�����������H�9DGDLW�VL�THQGsU�Ws�LQÀXHQFsV�LVODPH�
anembanë Afrikës Perëndimore.

Populli fulbe u mobilizua dhe iu kushtua propa-
gandimit të Islamit nën udhëheqjen e Shejh 
8WKPDQ�GHQ�)RGLRV��Qs�IXQG�Ws�VKHNXOOLW�Ws�WHWsPE-
ëdhjetë. Ata ishin të suksesshëm në mënyrë të sh-
TXDU�� SDVL� DWD� H� IXWsQ� ,VODPLQ� GHUL� Qs� $GDPDQD�
Qs� MXJOLQGMH�� WKHPH�OXDQ�T\WHWLQ�H� ,ORULQLW�Qs�YHQ-
din Joruba dhe i bënë qendra nga të cilat Islami 
UUH]DWRL�Qs�MXJ�GKH�Qs�MXJ�SHUsQGLP��5HQGHW�VX¿WH�
Mirganijje (themeluar nga Muhammed Uthman 
HO�$PLU�*DQL�Qs�������������.DGLULMMH�PH�RULJMLQs�
nga Bagdadi i vjetër nga qendrat e tij në Valata dhe 
7LPEXNWX�� 7L[KDQLMMH� Ts� UURGKL� QJD� $OJMHUL�� GKH�
6HQXVLMMH�QJD�ED]DW�H�WLM�Qs�.XIUD�GKH�;KDJEXE�Qs�
/LELQs�-XJ�OLQGRUH�X�NRQVROL�GXDQ�GKH�YD]KGXDQ�¿-
toret e bëra më herët. 

1s� EUHJGHWLQ� OLQGRU� DIULNDQ�� NRQWDNWHW� Ts� LVKLQ�
bërë me arabët përpara Islamit vazhduan të rri-
WHVKLQ� IXTLPLVKW� Ps� WXWMH�� 0DNGLVX� �0DNGLVKX��
0DJD�GRNVR�� X� WKHPHOXD� Qs� YLWLQ� �������� QJD�
emigrantët muslimanë që e quajtën veten Ummeh 
=HMGLMMHK� �(PR]HMGL[K�� DSR� SDVXHV� Ws� =HMG� LEQ�
Aliut. Emigran të të tjerë themeluan qytetet e 
W\UH�Ps�WHM�Qs� MXJ��$OLX��GMDOL� L�6XOOWDQLW�+DVDQ�Ws�
6KLUD]LW�� HPLJURL� PH� QsQsQ� H� WLM� Ws� ]H]s� GKH� SD-
VXHVLW� H� YHW��GKH� WKHPHORL�T\WHWLQ�.LORDK��/DMPL� L�
prosperitetit të tyre inkurajoi shumë të tjerë për 
Ws� HPLJUXDU�� GXNH� SsUIRUFXDU� SUH]HQFsQ� GKH�PL-
VLRQLQ�LVODP�WHN�¿VHW�Ts�MHWRQLQ�Qs�]RQDW�H�WKHOOD��
Përpjekjet e tyre u ndihmuan nga muslimanët që 
zbritën nga veriu nëpër luginën e Nilit. Me rëndësi 
LVKWH��PLGLV�DUULWMHYH�Ws�W\UH�PLVLRQDUH��NRQYHUWLPL�
L�SRSXOOLW� Ws�*DODV�GKH�=HMODV��Ts�QJD� LEQ�+HYNDOL�
ishin raportuar të ishin të krishterë në shekullin e 
QsQWs��GKH�QJD�(EX¶O�)LGD�Qs�VKHNXOOLQ�H�NDWsUPE-
ëdhjetë të ishin muslimanë.

Holandezët i inkurajuan muslimanët nga Pellgu 
Malez që të emigronin në Afrikën Jugore me qëll-
im që të punonin në plantacionet e reja që ata ishin 
duke shfrytëzuar afër Kepit të Shpresës së Mirë. 
Këta lidhën martesa me pronarët e tyre holandezë 
VL�HGKH�PH�DIULNDQsW�YHQGsV��GKH�H�VKXPs¿VKXDQ�

numrin e tyre. Së bashku me emigrantët musli-
PDQs�QJD�,QGLD�� Ws�FLOsW�X�YHQGRVsQ�Qs�EUHJGHWLQ�
OLQGRU�Ws�$IULNsV�Vs�-XJXW��DWD�IRUPXDQ�QMs�SUDQL�Ws�
rëndësishme në vend.

Pellgu Malez

Rrethanat e përhapjes së Islamit në Pellgun Malez 
MDQs�DT�Ws�QJMDVKPH�PH�Ws�$IULNsV��VDTs�DWR�PXQG�
të bashkohen në një njoftim të vetëm. Elementi 
më i rëndësishëm në këtë njoftim është ndeshja 
e Islamit me mentalitetin primitiv të Malezisë 
paraislame. Ky mentalitet e kishte fragmentari-
]XDU� HN]LVWHQFsQ� QMH�Us]RUH� Qs� ¿VH� Ws� SDQXPsUWD�
të mëvetësishme. Ai e kishte përfytyruar botën 
VL�Ws�KXDM��Ws�IULNVKPH�GKH�PEL�Ws�JMLWKD�Ws�PEX-
VKXU�PH�VKSLUWUD��Ws�FLODW�DWLM�L�GXKHM�W¶L�THWsVRQWH�
GKH� W¶L� SDMWRQWH�� .sWR� ¿VH� YDUHVKLQ� QJD� XVKTLPL�
Ts�JUXPEXOORQLQ��DSR�QJD�EXMTsVLD�H�SDNWs�SsU�Ws�
mbijetuar dhe e lidhnin mjerimin e tyre me mitet 
IDQWDVWLNH�� VLSDV� NXVKWHYH�PH� Ws� FLODW� DWD� H� NXS-
tonin veten dhe realitetin rreth tyre. Ata jetonin 
Qs� NDQLEDOL]sP�� SUDNWLNRQLQ� ÀLMLPLQ� QMHUs]RU��
tolero nin vrasjen e foshnjave dhe nuk e gjyko-
nin kurrë lakuriqësinë e trupit apo nevojën për ta 
pastruar atë. Ata kurrë nuk e kishin kuptuar ne-
YRMsQ�SsU�Ws�OH[XDU��SsU�Ws�VKNUXDU�GKH�SsU�Ws�UHJML-

Foto 10.26 Xhamia Shat Gambuzh ( Me gjashtë kube). Bagerhat, 
Bangladesh.
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struar eksperiencën njerëzore dhe ekzistonin pa 
T\WHWsULP��PDGMH�SD�GLMHQL�SsU�NXOWXUsQ�QMHUs]RUH��
$W\�NX�3HUsQGLPL�NLVKWH�VKNHOXU�SsUSDUD�,VODPLW��
VL� Qs� $IULNs�� SHUsQ�GL�PRUsW� NLVKLQ� VKNsPE\HU�
mallrat pa e zhvilluar ndo njëherë tregtinë apo 
LQGXVWULQs�YHQGsVH�GKH�SsUYHo�Ts�VROOsQ�VsPXQG-
MH� Ws� SDQMRKXUD� GHUL� DWsKHUs�� Ws� FLODW� L� GREsVXDQ�
QMHUs]LW��DWD�IXWsQ�[KLQLQ��SLMH��GKH�UXPLQ�PH�Ws�
JMLWKD�SDVRMDW�H�W\UH�VKRTsUXHVH��$W\�NX�LQÀX�HQFD�
e parë e jashtme në mentalitetin primitiv erdhi 
QJD� +LQGXL]PL� DSR� %XGL]PL�� VL� Qs� $UNLSHODJXQ�
0DOH]�� DMR� QXN� VLJXURL� HNVSR]LP� DSR� OLGKMH� PH�
ERWsQ�H�MDVKWPH�GKH�QXN�IRUPRL�DV�VKRTsUL��DV�SH-
randori. Në vend të zhvillimit të tregtisë dhe in-
dustrisë vendëse apo vendosjes së themeleve për 
]KYLOOLPLQ� H�GLWXULVs�GKH�T\WHWsULPLW��+LQGXL]PL�
e shtyu mitologjinë primi tive në një shkallë më të 
ODUWs�NRPSOHNVLWHWL�GKH�VR¿VWLNLPL��3sU�VD�L�SsUN-
HW�QGLNLPLW�Ws�%XGL]PLW��DL�PXQG�W¶L�NHWs�PsVXDU�
malezët si të ndërtonin tempujt dhe të gdhend-
nin statujat e Budës (megjithëse nuk është aspak 
e sigurt se Borobudur është vepër e ven dësve; më 
VDNWs�DL�VKLKHW�VL�YHSsU�H�]HMWDUsYH� Ws� LPSRU�WXDU��
që nuk lanë prapa vetes traditë të skulpturës apo 
DUNLWHNWXUsV���� 3RU� DVKWX� VL� Qs� UDVWHW� H� WMHUD� Ws�
NRQWDNWLW��PHQWDOLWHWL�SULPLWLY�PEHWL�SULPLWLY�

Islami e transformoi mentalitetin primitiv plotë-
sisht. Ai e eliminoi besëtytninë dhe fantazmat dhe 
ia atribuoi të gjithë shkakësinë Krijuesit të Vetëm 

6XSUHP��YXOOQHWL� L� Ws�&LOLW�sVKWs�VLVWHPDWLN�GKH� Ws�
drejtat përjashtimore të të Cilit në krijim janë të 
SsUMHWVKPH��$L� XD� ]KYHVKL� SULMsVYH� ¿VQRUs� GKH� Ws�
parëve të tyre gjykimin e paskrupullt të trilluar dhe 
IXTLQs� GHW\UXHVH�� GKH� LD� YHVKL� Ws� JMLWKs� NDUDNWH-
ULQ�QRUPDWLY�QMs� OLJML� Ws�SsUKHUVKsP�GKH�XQLN��Ts�
mbësh tetej nga sanksionet e kësaj bote dhe të botës 
WMHWsU��$L�H�VKSsUEsUL�¿VLQ��L�VKSsUQMRKX�EHVQLNsULWs�
e tij dhe i grupoi njerëzit në kombe dhe perando-
UL��GXNH� L�PEUXMWXU�PH�EHVQLNsUL�SsU�NDX]D�Ps�Ws�
mëdha se ato të vetvetes. Ai i dha fund njëherë e 
SsUJMLWK�PRQs� NDQLEDOL]PLW�� ÀLMLPLW� QMHUs]RU� GKH�
vrasjes së fosh njave. Ai e ndaloi me ligj alkoolin 
GKH�ODNXULTs�VLQs��H�GHW\URL�SDVWsUWLQs�GKH�H�EsUL�Ws�
domosdoshme veshjen e këpucëve. Ai e ndaloi gaz-
vin��JUDELWMHQ��GKH�SODoNLWMHQ��GKH�H�PEURMWL�MHWsQ�
dhe pasurinë. Ai e rregulloi familjen dhe marrëd-
KsQLHW�H�VDM�Ws�EUHQG�VKPH�PEL�ED]sQ�H�GUHMWsVLVs��
dhe i ngriti gratë në një status që nuk është arritur 
nga shumë kombe të qytetëruara të kohëve moder-
ne. Ai themeloi shkolla dhe e imponoi shkrimin 
GKH�NsQGLPLQ�PEL�Ws�JMLWKs�SDVXHVLW�H�WLM��GXNH�LX�
dhënë atyre një lingua franca me të cilën ata të 
PXQG�Ws�NRPXQLNRQLQ�QGsUNRPEs�WDULVKW��GKH�EsUL�
të mundshme përkthimin e librave mbi religjionin 
GKH�OLJMLQ��SsU�WD�EsUs�]EDWLPLQ�H�W\UH�Ps�Ws�JMHUs�
dhe më të thellë. Ai i urdhëroi ata që të ndërton-
LQ�VKWsSL��Ts�X�VLJXURQLQ�LQWLPLWHW�IDPLOMHYH�Ws�W\UH�
GKH� [KDPL�� Qs� Ws� FLODW� Ws� PEOLGKHQ� SsU� DGKXULP�
GKH�SsU�GUHMWLPLQ�H�osVKWMHYH�SXEOLNH��$L�LQNXUDMRL�
XGKsWLPLQ�� WUHJWLQs�GKH� LQGXVWULQs�GKH� LX�VROOL� Ws�
konvertuarve diturinë më të mirë dhe më të avan-
cuar të njohur nga muslimanët e tjerë në botë. 
6KNXUW��NRQYHUWLPL�Qs�,VODP�QsQNXSWRQWH�SsU�SUL-
PLWLYLQ�QMs� NsUFLP�Qs�T\WHWsULP��QJD�QMs� MHWHVs� H�
YDMWXHVKPH�H�]KYHVKXU�QJD�QGHUL�GKH�GLQMLWHWL��Qs�
QMs�MHWHVs�Ws�PEXVKXU�SORW�PH�QGHU�GKH�GLQMLWHW��Ws�
zbukuruar me krijimet e poezisë dhe të artit islam. 

Islami erdhi në Pellgun Malez menjëherë pas shfa-
TMHV�Vs�WLM�Qs�$UDEL��PEDVL�NRQWDNWHW�DUDEH�GKH�NR-
lonitë tregtare në zonë ishin paraislame. Bazat në 
6XPDWsU��Qs�QXVKWLFsQ�H�0DODNDV��GXKHW�Ws�MHQs�WKH-
PHOXDU�SsU� WD�EsUs� WUHJWLQs�Ps�.DQWRQLQ��.LQsQ��
të mundshme. Periudha nga shekulli i shtatë deri 
në shekullin e trembëdhjetë ishte dëshmitare e një 
vër shimi të vazhdueshëm të tregtarëve dhe emi-
JUDQWsYH��Ws�FLOsW�X�YHQGRVsQ�Qs�UDMRQ�SsU�Ws�GUHMWXDU�
tregtinë e tij të jashtme të lulëzuar. Këta arritën nga 
$UDELD��VL�HGKH�QJD�3HUVLD��$IJDQLVWDQL�GKH�,QGLD��
ku Islami tashmë kishte vendosur një prezencë 
të fuqishme dhe të zgjeruar. Këta tregtarë u mar-
WXDQ�PH�JUD�YHQGsVH��PsVXDQ�JMXKsW�YHQGsVH�GKH�
ua propaganduan Isla min atyre me të cilët erdhën 

Foto 10.27 Xhamia Kristal, Malajzi.
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Foto 10.28 Xhamia sufite Lao Huasi. Linxia, Kinë.
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Qs�NRQWDNW��*UDGXDOLVKW��DWD�]KYLOOXDQ�QMs�PDVs�Ws�
qëndrueshme sigurie dhe popullariteti. Ndonëse 
DQDOHW�H�VKsQRMQs�$EGXOODK�$UL¿Q�VL�WKHPHOXHV�Ws�
VKWHWLW� Ws�SDUs�PXVOLPDQ�Qs�$oHK�Qs�6XPDWsU��Qs�
JM\VPsQ� H� VKHNXOOLW� Ws� G\PEs�GKMHWs�� ND� Ws� QJMDUs�
që mbretëri më të vogla të musli manëve duhet të 
kenë qenë formuar më herët dhe se monarkia “Sri 
Paduka Sultan” e Abdullahut ishte pika e lartë e një 
zhvillimi të gjatë. Marko Polo kishte raportuar se 
3HUODN� �VNDML� YHULOLQGRU� L� 6XPDWUDV�� LVKWH� WDVKPs�
QMs�PEUHWsUL�PXVOLPDQH�Qs�YLWLQ�����������

Çrregullimet që kishin shkaktuar pushtimet mon-
gole sollën shumë emigrantë në Azinë Juglindore. 
.sVKWX�� QJD� VKHNXOOL� L� WUHPEsGKMHWs�� ]RQD� X� Es�
dësh mitare e një ekspansioni të madh të fuqisë 
PXVOL�PDQH��8OHPD��VX¿Ws��XVKWDUs�Ws�VKSsUQGDUs��
zejtarë dhe njerëz të të gjitha profesioneve të jetës 
dhe të shumë racave vërshuan në Pellgun Malez në 
NsUNLP�Ws�SDTHV�GKH�VLJXULVs�� ODUJ�QJD� LQYD]LRQHW�
tartare dhe luftërat e tjera. Islamin e përqafuan një 
QXPsU�L�PDGK�QMHUs]LVK�Qs�3DOHPEDQJ��6XPDWUsQ�
-XJRUH� GKH� 4HQGURUH�� GKH� -DYsQ� YHULRUH� Qs� JM\-
smën e parë të shekullit të katërmbëdhjetë. Minak 
Kamala Bumiut i atribuohet përhapja e Islamit 
Qs� -DYs�� SDVL� DL� NLVKWH� KHGKXU� UUsQMs�PLGLV� ODP-
pongëve në perën dim të ishullit. Islami u përhap 
kryesisht nga Sumat ra në Malajzi në shekullin e 
trembëdhjetë dhe katërmbë dhjetë. Koloni të vogla 
të muslimanëve ishin ngritur gjithashtu nga de-
WDUsW�Qs�EUHJGHWLQ� OLQGRU�Ws�0DODM�]LVs��GKH�NsWR�X�
zhvilluan në shtete moderne të Trenganut (i cili ka 
PELVKNULPLQ�Ps�Ws�YMHWsU�PXVOL�PDQ�Ws�]RQsV��*XUL�
L�7UHQJDQXW�Ts�PEDQ�GDWsQ�H�YLWLW�����������GKH�
Kelantanit dhe koloni të tjera muslimane të vendo-
VXUD�Qs�7DMODQGs��.DPER�[KLD�GKH�9LHWQDP�

Evropa Perëndimore dhe Bota e Re

Ky shqyrtim nuk do të jetë i kompletuar pa bërë 
fjalë të paktën shkurt për përhapjen e Islamit në 
Evropën Perëndimore dhe në Amerikë në njëqind 
vjetët e fundit. Kolonializmi ua kishte hapur portat 
të kolonizuarve që të emigronin në vendin kolonial 
si fuqi e lirë punëtore; dhe industritë e zhvilluara 
të Perëndimit pas Luftës II Botërore ishin të uri-
WXUD�SsU�IXTL�SXQsWRUH��Ts�QXN�PXQG�Ws�JMHQGHM�Qs�
(YURSs�� 6L� UUMHGKLP�� GKMHWs� GHUL� Qs� SHVsPEsGK-
jetë milionë muslimanë tani jetojnë në Evropën 
Perëndimore. Muslimanët erdhën në Amerikën 
9HULRUH�SDV�/XIWsV�Vs� ,,�%RWsURUH��SsU� Ws� VWXGLXDU�
apo për të kërkuar fatin dhe me kohë hodhën 

UUsQMs�Qs�%RWsQ�H�5H��$NWLYLWHWL�L�W\UH�PLVLRQDU�oRL�
në konvertimin e dy apo tre milionë amerikanëve 
YHQGsV�� 6s� EDVKNX�� DWD� IRUPXDQ� QMs� NRPXQLWHW�
DNWLY�PH� UULWMH� Ws� VKSHMWs��PH� UUHWK�SHVs�DSR�JMD-
shtë milionë njerëz. Grupe më të vogla ekzistojnë 
në Kanada dhe vende të tjera të Botës së Re.

SHËNIME

���+HMNHO��0��+��The Life of Muhammed��SsUNWK��,��5��DO�)D-
UXTL��dLNDJR��$PHULFDQ�7UXVW�3XEV����������I����������

��� 1s� IRUPD� Ts� QGU\VKRMQs� SDNVD� QJD� QMsUD�WMHWUD�� IMDOL-
mi i el-Mugires raportohet nga et-Taberi (Tarihu’l-Umem 
ve’l-Muluk,� .DMUR�� ����������� 9RO�� ��� I�� ����� ,EQX¶O�(WKLU�
((O�.DPLO� ¿¶W�7DULK�� .DMUR�� ��������������������� 9RO�� ���
I�� ������ (EX� -XVXI� �Kitabu’l-Haraxh�� .DMUR�� ����������� I��
�����GKH�(EX�+DQLIH�HG�'LQDYHUL��El-Ehbaru’t-Tival��.DMUR��
9L]DUHK�HWK�7KHNDIHK�������������I���������

3. Njoftimi është nga Futuh Misr ve Ahbaruha i Ibn Abdu’l-
Hakemit dhe është cituar nga P. K. Hitti në librin e tij 
History of the Arabs��/RQGsU��0DFPLOODQ���������I������
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���7KRPDV�:��$UQROG��The Preaching of Islam: A History of 
the Propagation of the Muslim Faith��/DKRUH��6K��0��(VKUHI��
�������I��������

���3R�DW\��I�����

��� Michael the Elder,� 9RO�� ,,�� I�� ��������� %DUKHEUDHXV��
UUHWK�QMs� VKHNXOO�Ps� YRQs�� VKNURL�PH�QMs� WRQ� Ws�QJMDVKsP�
(Chronicon Ecclesiasticum��ERW��-��%��$EHORRV�GKH�/DP\��I��
������&LWXDU�VLSDV�$UQROGLW��The Preaching of Islam��I��������

���$UQROG��The Preaching of Islam��I��������

���History of Latin Christianity�� 9RO�� ,,�� I�� ��������� FLWXDU�
VLSDV�$UQROGLW��7KH�Preaching of Islam��I�����

��� '�� %DUDPNL�� ³)URP� $QFLHQW� 7LPHV� WR� WKH� %HJLQQLJ� RI�
WKH�0XVOLP�(UD�´�VLSDV�Jerusalem: The Key to Worl Peace 
�/RQGsU��,VODPLF�&RXQFLO�RI�(XURSH���������I�����������

����*MDWs�VXQGLPLW�Ws�HO�0X¶WHGLGLW������������8PHU�E��-XVXI��
QMs�L�NULVKWHUs��LVKWH�JXYHUQDWRU�L�HO�(QEDULW��1DVU�LEQ�+DUXQ��
QMs�WMHWsU�L�NULVKWHUs��LVKWH�NU\HPLQLVWsU�L�$GXG�HG�'HYOHV������
������PDGMH�XVKWULD�PXVOLPDQH�LVKWH�GLVD�KHUs�QsQ�NRPDQGsQ�
H�QMs�JMHQHUDOL�Ws�NULVKWHUs��VLNXUVH�JMDWs�KDOLIDWLW�Ws�HO�0X¶WHPL-
GLW������������NXU�NRPDQGD�LX�EHVXD�,]UDHOLW��QMs�R¿FHUL�XVKWD-
UDN�Ws�NULVKWHUs��DSR�JMDWs�KDOLIDWLW�Ws�HO�0XNWHGLULW������������
kur një të krishteri tjetër iu ngarkua mbrojtja e Perandorisë.

���� 2GR� GH� 'LRJLOR�� De Ludovici�� YLL�� ,WLQHUH�� 0LJQH��
Patrologia Latina�� &LWXDU� VLSDV� $UQROG��The Preaching of 
Islam��I��������

����5RJHU�+RYHGHQ��Chronica Magistri Regeri de Hovedene��
ERW��:��6WXEEV��/RQGsU���������9RO��,,��I�����������$UQROG��
The Preaching of Islam��I�����

����Gesta Regis Henrici Secundi Benedicti Abbatis��/RQGsU��
�������9RO��,,��I��������

����$GROSK�+HOIIHULFK��'HU�:HVWJRWKLVFKH�$ULDQLVPXV�XQG�
die Spanische Ketzer-Geschichte. Cituar sipas Arnold, The 
Preaching of Islam��I������

����$OYDU��Alvari Cordubensis Epistolae��0LJQH��Patrologia 
Latina��[[L�����&LWXDU�VLSDV�$UQROG, The Preaching of Islam��
I����������

Foto 10.29 Xhamia Zhama Asr Hassanil Bolkiah. Brunei.
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ISLAMI DHE KËRKIMI  
I DISIPLINUAR I DIJES

slami e identifikoi veten me dijen. Ai e 
bëri dijen kushtin e tij si edhe qëllimin e 
tij. Ai e barazoi kërki min e dijes me iba-
detin��DGKXULPLQ��GKH�GHUGKL�ODYGHW�H�WLM�
më të pakursyera mbi ata që anga zhohen 

SsU� NXOWLYLPLQ� H� VDM�� GXNH� L� EsUs� DWD� Ws� VKHQMWs�
GKH�PLT�Ws�=RWLW�GKH�GXNH�H�QJULWXU�ERMsQ�H�W\UH��
Qs� YOHUs�� PEL� JMDNXQ� H� PDUWLUsYH�� 'LMD� LVODPH��
PHJMLWK�DWs��QXN�sVKWs�QMs�QMRKXUL�XSDQLVKDGLNH��
të cilën nje riu e fiton nga një mësues guru. Ajo 
nuk është as një shkreptimë e pavullnetshme në 
ndërgjegjen e një pasuesi që i nën shtrohej një 
HNVSHULHQFH� PLVWLNH�� QGRQsVH� GLVD� PXVOL�PDQs�
sufitë e përcaktuan atë në këtë mënyrë. Ajo nuk 
ishte as një informacion ezote rik i përftuar nga 
DXWR�ULWHWL� SDV� SUDQLPLW�� DSR� QMs� QGULoLP� L� DUUL-
WXU�VXE�MHNWLYLVKW�QsSsUPMHW�SsUVLDWMHV��0s�VDNWs��
GLMD� LVODPH� sVKWs� SHUFHSWLP� UDFLRQDO� ±� HPSLULN�
GKH� LQWXLWLY�±� L� oGR�VIHUH� Ws� UHDOLWHWLW��$MR�sVKWs�
GLMH�NULWLNH�H�QMHULXW�GKH�H�KLVWRULVs��H�WRNsV�GKH�
e qiellit. Ajo është dije e verifikuar dhe e zbatuar 
Qs� SUDNWLNs�� Ts� VMHOO� UH]XOWDWH� GKH� Ts� XGKsKHT�
GUHMW� YLUW\WLW�� V\QLPLW� Ws� OXWMHV� Vs� PXVOLPDQLW��
³2�=RW��QD�GKXUR�QH�QMs�GLMH�Ts�sVKWs�H�GRELVK-
me dhe mirë bërëse!” Ajo është në largësinë më 
Ws�PDGKH� Ws�PXQGVKPH� QJD� VSHNXOLPL�� Ws� FLOLQ�
Islami e dënon si të kotë dhe të padobishëm. 
Aversio ni i Islamit ndaj dijes spekulative nuk 
sVKWs�NXQGsU�LQWHOHNWXDOL]sP��0s�VDNWs��DL�sVKWs�
kulmi i kritika litetit. Gjurmimi njerëzor nuk do 

të jetë kurrë i suksesshëm apo i vlefshëm pa stra-
tegji dhe ekonomi. Kërkimi i dijes së pamund-
shme është natyrisht i pavlerë; përdorimi i me-
todologjisë së gabuar e asgjë son iniciativën për-
para se ajo të fillojë. Gajb��VIHUD�WUDQVFHQGHQWH�±�
osVKWMHW�WKHPHORUH�Ws�PHWDIL]LNsV��VIHUD�H�=RWLW��H�
TLHOOLW�Ws�7LM��H�HQJMsMYH�Ws�7LM��H�DNWLYL�WHWLW�Ws�7LM��H�
SsUWHM�NRKsV�GKH�SsUWHM�KDSsVLUsV�±�sVKWs�SsUJMLW-
KPRQs�SsUWHM�QMRKXULYH�WRQD��1JD�QDW\UD��QH�QXN�
PXQG�Ws�NHPL�GLMH�WMHWsU�SUHM�W\UH��SsUYHo�DVDM�Ts�
QD�ND�VKSDOOXU�=RWL��9MHGKMD�H�GLMHV�QJD�TLHOOL��VL�
3URPHWHX��sVKWs�THVKDUDNH�GKH�QDLYH��GsVKLULPL�
i saj sikurse bëri Adami dhe Eva pavarësisht nga 
SDVRMDW� sVKWs� L�SD�GRELVKsP��7s�SMHNXU�� Ws�SsUJ-
MHJMVKsP�GKH�Ws�PHQoXU�PLGLV�QMHUs]YH�MDQs�DWD�
që kënaqen me gjen djen e tyre njerëzore. Ata e 
SUDQRMQs� DWs�PH�PLUs�QMRKMH�� GXNH� L� QMRKXU� NX-
IL]LPHW� H� W\UH�� GKH� DWD�Q[LWHQ�SsU� Ws� QGsUPDUUs�
detyrën e rëndësishme të vendosjes të së vërtetës 
Ts� QMHUs]LW� PXQG� Ws� YHQGRVLQ� ±� GKH� SLNsULVKW��
njohjen e vetvetes dhe të ambientit të tyre. 

'LMD�sVKWs�H�SDIXQGPH�SsU�VKNDN�VH�H�YsUWHWD�sV-
htë e pafundme. Nuk ekziston shkurtesë për të; 
UUXJD�Ts�Ws�oRQ�GUHMW�VDM�sVKWs�H�YsVKWLUs�GKH�H�UUH-
zikshme dhe kërkon vetaplikim dhe devotshmëri 
Ws�GLVLSOL�QXDU��3DUD�Vs�JMLWKDVK��DMR�sVKWs�H�JMDWs��
WHSsU�H�JMDWs��GKH�NRQVXPRQ�YLWHW�Ps�Ws�PLUD�Ws�
MHWsV�Vs�QMHULXW��)DW�PLUsVLVKW��QMHULX�QXN�H�ILOORQ�
kërkimin e dijes ex nihilo. Ai është i pajisur me 
një numër dhuntish të cilat e bëjnë kërkimin të 
lehtë dhe e sjellin qëllimin brenda kufirit të arri-
tjes. Ai është i pajisur me shqisa dhe me aftës-
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LWs� H� NXMWHVsV� GKH� LPDJMLQDWsV�� Ws� SHU�FHSWLPLW�
WHRULN�GKH�DNVLRORJMLN��'KH� VLSsU� Ws�JMLWKD�DW\UH�
TsQGURQ� DIWsVLD� H� DUV\HV� SsU� Ws� XGKsKHTXU�� SsU�
Ws� NUDKDVXDU�GKH�SsU� Ws� YsUWHWXDU�� GKH� Vs� IXQGL�
për të sistematizuar dijen e përftuar dhe për ta 
lidhur atë me veprimtarinë. Të gjitha këto janë 
GKXQWL��SsU�Ws�FLODW�QMHUs]LPL�NXUUs�QXN�PXQG�Ws�
jetë mirënjohës.

3sU� WD�EsUs�NsUNLPLQ�DNRPD�Ps�Ws� OHKWs�� ,VODPL�
e konsideron pejgamberinë si një ndihmë për 
NsUNLPLQ�QMHUs]RU��6KSDOOMD��PHQGRQ�,VODPL��QXN�
sVKWs�]EXOLP�L�=RWLW��SRU�QMRKMD�H�YXOOQHWLW�Ws�7LM�
GKH�H�XUGKsULPHYH�Ws�7LM��4sOOLPL�L�WLM�sVKWs�GLMD��
dhe vetëm dija. Ai ofrohet si një paralajmërim 
NXQGUHMW� JDELPLW� GKH� NXUWKLW�� VL� QMs� XGKsKHTMH�
GUHMW� Vs� YsUWHWsV�� Vs� QMsMWsV� Vs� YsUWHWs� Ts� sVKWs�
objekt i kërkimit njerëzor dhe të cilën aftësitë e 
dijes e kërkojnë. Ai është i shënuar në një libër 
±�Qs�.XU¶DQ�±�VL�QMs�SsUPEOHGKMH�H�SDULPHYH�Ws�
përgjithshme dhe domethënie e të gjithë dijes. 
Kur’ani përbën një referim të gatshëm për të gji-
thë ata që kërkojnë burimin e hapur dhe  publik 

Ws�Vs�YsU�WHWsV��$L�YHQGRV�QMs�NXVKW�PEL�NsUNXHVLQ��
GKH�SLNs�ULVKW��]RWsULPLQ�H�JMXKsV�DUDEH��.XU¶DQL�
TsQGURQ� VL� QMs� OLEsU� SsUNUDK� ³OLEULW´� WMHWsU�� QD-
W\UsV� DSR� UHDOL�WHWLW�� L� FLOL� sVKWs� L� KDSXU�� SXEOLN�
dhe në dispozicion për kërkuesin. Përmbajtjet e 
dy “librave” janë iden tike: ligjet e natyrës janë 
shabllone që Krijuesi i ka ngër thyer në krijesat e 
7LM��$WR�MDQs��SUHM�NsWX��YXOOQHWL� L�7LM��TRIVKLQ�Ws�
DSOLNXDUD�Qs�QDW\Us�±�Qs�WRNs�GKH�TLHOO��WHN�VHQ-
GHW�GKH�RUJDQL]PDW�±�DSR�Qs�KLVWRUL�±�Qs�V\QL�PHW�
dhe veprimet e njeriut. Ndërsa Kur’ani kërkon 
kompetencë gjuhësore që të hysh në brenditë e 
WLM��OLEUL�L�QDW\UsV�NsUNRQ�Ps�WHSsU�³Ts�WD�OH[RVK´�
dhe që ta kuptosh atë. Ai kërkon përdorimin e të 
gjitha aftë sive njohëse njëkohësisht. Pavarësisht 
SUHM� EDUDV�YOHUsV� Vs� G\� OLEUDYH�� SsUSDUsVLD� L� WD-
NRQ�.XU¶DQLW��VHSVH�DL�YHQGRV�ED]sQ�H�GLMHV�VL�Ws� 
WLOOs��WH]sQ�H�YsUWHWs�Ws�YHQGLW�Ws�=RWLW��Ws�QMHULXW��
të natyrës dhe të dijes në skemën e përgjithshme 
Ws� JMsUDYH�� 3sUYHo� NsVDM�� NRP�SHWHQFD� JMXKsVRUH�
GKH�DIWsVLD�SsU�WD�OH[XDU�.XU¶DQLQ�MDQs�QMs�GULWDUH�
drejt një mbretërie të pafundme do methëniesh. 
Për t’i kapur këto domethënie dhe për të kup-
WXDU� QGsUPDUUsGKsQLHW� H� W\UH�� SsU� Ws� ]EXOXDU�
realitetet e krijimit ndaj të cilave ato aplikohen 
dhe atyre të cilave ato i projektojnë për njeriun 
Ts�W¶L�EsMs��QMHULXW�L�QHYRMLWHQ�Ws�JMLWKD�DIWsVLWs�H�
QMRKMHV��VL�HGKH�WUDVKsJLPLD�JUXPEXOOXHVH�H�GL-
jes njerëzore. 

Muslimanët i emëruan el-ulumu’sh-sher’ijjeh 
shken cat që synojnë të mësojnë domethëniet e 
shpalljes. Ata përfshinë në atë kategori shkencat 
H�JMXKsV��VKNHQFDW�H�.XU¶DQLW��DWR�Ws�hadithit��GKH�
të sheriatit. Shkencat e gjuhës ishin me rëndësi 
Ws�GRUsV�Vs�SDUs�SsU�VKNDN�VH�DWR�SsUEsMQs�oHOsVLQ�
H� Ws� GKsQDYH� Ws� VKSDOOMHV�� Ws� WHNV�WHYH� VL� HGKH� Ws�
domethënieve. Shken cat e Kur’anit sillen rreth 
WHNVWLW�Ws�IMDOsV�Vs�=RWLW�±�IMDOsYH��JUDPD�WLNsV��VLQ-
WDNVsV� GKH� OHNVLNRORJMLVs� Vs� WLM� ±� GKH� Ws� KLVWR�ULVs�
EDVKNsNRKRUH� VL� NRQWHNVW� VLWXD�FLRQDO� L� VKSDOOMHV��
VL� HGKH� L� GRPHWKsQLHYH� Ws� TDUWD� GKH�DSR� Ws� QsQ�
kuptuara në tekst. Shkencat e hadithit merren me 
sunnetin� H� SHMJDPEHULW� 0XKDPPHG� VL� VTDULP��
ilustrim dhe konkretizim të domethënieve kur’a-
nore. Shkencat e hadithit gjithashtu merren me 
problemet e vërtetimit të autencitetit të thënieve 
GKH� Ws� WHNVWHYH� Ws� W\UH�� 6s� IXQGL�� VKNHQFDW� H� she-
riatit��Ts�L�PDUULQ�Ws�JMLWKD�VKNHQFDW�H�SsUPHQGXUD�
Ps�SDUs�SsU�Ws�VLJXUWD��SsUSLTHQ�Ts�Ws�VSHFL¿NRMQs�
XUGKsUHVDW�H�,VODPLW��Ts�W¶L�SsUNWKHMQs�DWR�Qs�OHJML-
VODFLRQ�XUGKs�UXHV��GKH�Ts�Ws�KDUWRMQs�LQVWLWXFLRQHW�
si edhe meto dologjitë për zbatimin e vazhdueshëm 
të sheriatit.

Foto 11.1 Medresja  Attarin (1323). Maroko
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SHKENCAT E GJUHËS

Hyrje

'XNH� THQs� JMXKs� H� VKSDOOMHV�� JMXKD� DUDEH� LVKWH�
H� SDUD� Ts� ¿OORL� Ws� VWXGLRKHM� QJD� Ws� VKNROOXDULW��8�
veprua kështu nën presionin e milionave të kon-
YHUWXDUYH�Ws�ULQM��Ws�FLOsW�GsVKLURQLQ�Ws�NLVKLQ�TDVMH�
Qs�VKSDOOMHQ��Ws�FLOsQ�DWD�H�EHVRQLQ�Ws�LVKWH�PHVD]K�
K\MQRU�� 'LVD� SUHM� W\UH� ÀLVQLQ� JMXKs� Ws� DIsUWD� PH�
DUDELVKWHQ��PEDVL�JMXKsW�VHPLWH�QMLKHVKLQ�QJD�VKX-
Ps�QMHUs]�Qs�$]LQs�3HUsQGLPRUH��$WD��DSR�Ws�WMHUs��
mund ta kenë njohur madje arabishten si një gjuhë 
Ws�G\Ws��0HJMLWKDWs��NXSWLPL�L�.XU¶DQLW�GKH�]RWsULPL�
L�GRPHWKsQLHYH� Ws� WLM��Ts� LVKWH�GsVKLUD�H� oGRQMsULW��
NsUNRQWH�NRPSHWHQFs�Ps�Ws�PDGKH��VHVD�DWD�PXQG�
të zotëronin. Prej këtu edhe dëshira e tyre e zjarrtë 
për të mësuar.  

Historia nuk ka dëshmuar kurrë një fenomen 
Ws� QJMDVKsP�� 0LOLRQD� Ws� NRQYHUWXDU�� Ws� Ws� JMLWKD�
PRVKD�YH�GKH�SUHMDUGKMHYH�HWQLNH��X�WXUUsQ�SsU�W¶X�
lidhur me programin mësimor të arabishtes. Mbi 

DUDEsW� TsQ�GURQWH� XUGKUL� K\MQRU� Ts� W¶XD� SsUoRQLQ�
mesazhin e Islamit të gjithë njerëzve. Për shu-
PLFsQ�� N\� LVKWH� MXVWL¿NLPL� SsU� VKNXDUMHQ� H� W\UH�
jashtë Arabisë në vendet e reja në të cilat Islami 
kishte vajtur. Tani që armiqësitë ishin ndërprerë 
GKH� VLJXULD� SXEOLNH� LVKWH� VLJXUXDU�� DUDEsYH� LX�
GXKHM�Ws�PHUUHVKLQ�SDN�PH�YHWHQ��;KDPLD�X�NWK\H�
menjëherë në një klasë dhe kështu ishin edhe rru-
JsW��WUHJMHW�GKH�VKWsSLWs�SULYDWH��$UDEsW�QXN�NLVKLQ�
WHNVW�SsU�Ws�PsVXDU�SsUYHo�.XU¶DQLW��Ws�FLOLQ�H�NLVKLQ�
mësuar përmendsh dhe të cilin ata e përdornin si 
standard të rregullave gramatikore dhe ilustrim të 
W\UH��.XGR��PXVOLPDQsW�H�ULQM�JUXPEXOOR�KHVKLQ�UUHWK�
QMs�DUDEL�SsU�Ws�PsVXDU�SUHM�WLM�GUHMW�SsUVsGUHMWL��GKH�
më pas ndoshta për t’i mësuar të tjerët që nuk kishin 
mësues arab.

0H�NRKs��NsUNHVD�SsU� W¶XD�PsVXDU�DUDELVKWHQ�PXV�
OLPDQsYH� MRDUDELVKWIROsV� Q[RUL� VKNHQFsQ� H� JMXKsV��
GKH� SLNsULVKW�� JUDPDWLNsQ�� RUWRJUD¿Qs�� VLQWDNVsQ��
OHNVLNRORJMLQs�� JMXKsVLQs� GKH� SRHWLNsQ�� 3R� Ws� LVKWH�
NX¿]XDU�PHVD]KL�WHN�QMHUs]LW�DUDELVKWIROsV��]KYLOOLPL�

Harta 39 Futuhatet në Indi, 93-1112/711-1700
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i shkencave arabe nuk do të mund të kishte ndodhur 
aq herët sikurse ndodhi.

Studiuesi i parë që ngriti detyrën e vendosjes së 
një gramatike të gjuhës arabe në formë siste-
PDWLNH� LVKWH� (EX¶O�(VYHG� HG�'X¶DOLX� ����������
Ai i përkiste klasës së Tabi’unëve (gjeneratës 
Vs� G\Ws� Ws�PXVOL�PDQsYH��� GKH� NLVKWH� THQs� VKRN�
L�$OL�LEQ�(EX�7DOLELW��KDOLILW�Ws�NDWsUW��Qs�%HWHMsQ�
H� 6LILQLW�� (G�'X¶DOL� LVKWH� JMLWKDVKWX� SsUJMHJMsV�
SsU� KDUWLPLQ� H� VKHQMDYH� Ws� YRND�OL]LPLW�� Ws� FLODW�
përcaktohen nga statusi gramatikor i fjalëve dhe 
të cilat përbëjnë indekset për këtë status dhe e 
bëjnë të mundshëm kuptimin. Shenjat e para të 
vokalizimit të përdorura në arabisht ishin ato që 
u përdorën në gjuhën siriake dhe që më vonë u 
adop tuan nga hebraishtja: një pikë sipër për “a”-
në e shkurtër të kundrinorit të drejtë; një pikë 
brenda shkronjës për “u”-në e rasës emërore; 
dhe një pikë nën shkronjë për të treguar zano-
ren fundore “i” të kundrinorit të zhdrejtë. Ky si-
stem nuk vazhdoi gjatë. Para fundit të shekullit 
Ws�SDUs�Ws�SHULXGKsV�LVODPH��X�SDUDTLWsQ�VKHQMDW�
e përdorura sot. E njëjta kohë ishte dëshmitare e 
vendosjes së shenjave për të tre gu ar bashkimin 
H�G\�IMDOsYH�DSR�QGDUMHQ�H�W\UH��G\IL�VKLPLQ�H�QMs�
bashkëtingëlloreje dhe të pikave për të dalluar 
shkronjat që kishin formë të njëjtë. Nga koha e 
HO�+D[KD[KLW��JXYHUQDWRU�L�,UDNXW�GKH�SURYLQFD-
YH� OLQGR�UH��NsWR�SURFHVH�X�NRPSOHWXDQ��$L� L� IXWL�
për herë të parë ato në shkrimin kur’anor gja-
Ws� KDOLIDWLW� Ws� $EGX¶O�0HOLN� LEQ� 0HUYDQLW� ����
������������

Halifët emevitë i inkurajuan të talentuarit midis 
shtetasve të tyre që të vendosnin bazat e gjuhës 
arabe dhe i shpërblyen me zemërgjerësi ata që 
dhanë kon tribute të vlefshme. Halifi Abdu’l-
Melik i pyeti shoqë ruesit e tij: “Kush mund t’i 
renditë organet e trupit që fillojnë me shkronja 
sipas renditjes së alfa betit?” Suvejd ibn Gafleh u 
QJULW�GKH�WKD��³2�3ULMsV�L�%HVLP�WDUsYH��XQs�MDP�Qs�
gjendje ta bëj këtë”; dhe ai u përgjigj “A është për 
������%�sVKWs�SsU������´�GHUL�WH�=��.XU�QMs�VKRTsUXHV�
WMHWsU�X�QJULW�GKH�WKD��³8Qs�PXQG�Ws�SsUPHQG�G\�
RUJDQH� SsU� VHFLOsQ� VKNURQMs�´� 6XYHMGL� LD� NWKHX��
“Unë mund të përmend tre”; dhe ai veproi ashtu. 
Librat e el-Esma’iut për kafshët dhe bimët nuk 
LVKLQ� OLEUD� Ws� ]RRORJMLVs� DSR�ERWDQLNsV�� SRU� WUD-
NWDWH�JMXKsVRUH�Ts�LGHQWLILNRQLQ��DQDOL]RQLQ�GKH�
klasifi konin emrat e kafshëve apo bimëve dhe 
përdorimet e tyre. Vepra të tilla ishin fjalorë të 
VSHFLDOL]XDU�� Qs� Ws� FLOsW� IMDOsW� UHQGLWHVKLQ� VLSDV�
GR�PH�WKs�QL�HV� Vs� W\UH��Ps� VDNWs� VHVD� VLSDV�GUHMW-

shkrimit të tyre. Ara bët i botuan ato me qindra 
dhe kështu vendosën the melet për gjuhësinë 
DUDEH��3sUYHo�YHSUDYH�Ws�HO�(VPD¶LXW��Ps�Ws�IDP-
shmet ishin Fikhu’l-Lugah e eth-The’alibiut dhe 
El-Muhassass e Ibn Sejjidi. 

Mësuesi më i hershëm dhe ndoshta më i madhi i 
JMXKsV� DUDEH� LVKWH� +DOLO� LEQ� $KPHGL� �����������
mësuesi i Sibevejhut dhe udhëzuesi i grama-
tikanëve dhe njerëzve më të mëdhenj të letrave të 
VKHNXOOLW�Ws�G\Ws�VLSDV�+L[KUHWLW��$L�]EXORL��WHRUL]RL�
dhe vendosi mënyrat ritmike të poezisë arabe dhe 
iu dha atyre emrat e tyre. Ai shkroi Kitabu’l-Ajn��
thesarin e parë të fjalëve arabe dhe librin e grama-
tikës dhe sintaksës. Ai shqyrtoi dhe numëroi fjalët 
H�JMXKsV�DUDEH�GKH�JMHWL�VH�DWR�LVKLQ�����������IMDOs��
(EX�%HNU�H]�=HELGLX������������L�FLOL�SXEOLNRL�QMs�
SsUPEOHGKMH�Ws�NU\H�YHSUsV�Vs�,EQ�$KPHGLW��GKD�UH-
gjistrimin e gjuhës dhe arriti në tabelën që vijon: 

DISA SUNDIMTARË MUGALË:
Babur 932-937/1525-1530
Humajun 937-964/1530-1556
Ekber  964-1014/1556-1605
Xhahangir 1014-1037/1605-1627
Shah Xhahan 1037-1069/1627-1658
Aurangzeb 1069-1119/1658-1707

FIRUZ TUGLUK (752-790 / 1351-1388) 
NDËRTOI:
200 qytete 50 diga
40 xhami 100 spitale
30 shkolla 100 banja publike
30 rezervuarë 150  ura 

ALAUDDIN HALXHI (696-716 /1296-1316): 
Shumë shkollarë, dijetarë të fesë, poetë, mendimtarë, artsitë dhe 
letrarë, që iknin nga dhuna mongole, u strehuan në salltanatinturk 
të Delhit, të cilin e shihnin si një vend të sigurt dhe kontribuan duk-
shëm në zhvillimin e kulturës muslimane turke të Indisë dhe në ru-
ajtjen e gjallërisë së saj ndër shekuj. Shfaqja e muzikës indo-musli-
mane është rrjedhim i mbrojtjes së artistëve gjatë qeverisjes së tij.
 
POETËT E FAMSHËM URDU:
Maz’ha 1111-1195/1699-1781
Sauda 1130-1194/1717-1780
Dard 1132-1200/1719-1785
Mir 1137-1223/1724-1808
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NUMRI                  FORMA            NË                    JASHTË       
I FJALËVE       E RRËNJËVE            PËRDORIM              PËRDORIMIT
 750          Dy shkronja           589 161
 19.650 Tre “ 4.269 15.381
 33.400    Katër “ 2.820 30.580
 6.375.600        Pesë “ 42 6.375.558
    
 6.429.400  7.720 6.421.680

Shkenca e Edebit

3sUYHo�Ws�THQsW�QMs�WHUP�L�SsUJMLWKVKsP�Ts�L�UHIH�
rohet të gjitha studimeve që lidhen me gjuhën ara-
EH�� IMDOD�edeb�ND�¿WXDU�G\�GRPHWKsQLH� WHNQLNH�� Ws�
FLODW�� Ts� Ws� G\MD�� GDOORKHQ�QJD� ilmi� �VKNHQFD���1s�
krahasimin e alimit��QMHULXW�Ws�VKNHQFsV��PH edibin 
(njeriun e edebit���L�SDUL�SsUFDNWRKHW�VL�³NXVKGR�Ts�
specializon në ndonjë degë të shkencave dhe e per-
IHNVLRQRQ�QMRKMHQ�H�WLM�SsU�Ws�´�QGsUVD�L�G\WL�sVKWs�
³NXVKGR�Ts�H�IDPLOMDUL]RQ�YHWHQ�PH�oGR�GHJs�Ws�GL-
MHV��PHUU�SMHVsQ�Ps�Ws�PLUs�Ws�VDM�GKH�H�SsUYHWsVRQ�
atë.” Për të qenë një njeri i edebit duhet t’i njohësh 
të gjitha fushat e dijes aq sa për të kuptuar parimet 
H� W\UH� WKHPHORUH��PHWRGDW��SUREOHPHW��REMHNWLYDW��

arritjet dhe shpresat e tyre dhe për t’i njohur këto 
aq mirë sa të mund t’i lidhësh në mënyrë kuptim-
plote me iniciativën e mendimit dhe jetës njerëz-
RUH��'RPH�WKsQLD� H� G\Ws� WHNQLNH� LVKWH� QMs� VKSLNMH�
H�PsYRQVKPH��$MR�YOHQWH�SsU�QMHULXQ�H�VKNHQFsV��
specializimi i të cilit përbëhej nga proza dhe poezia.

1s�SHULXGKsQ�H�KHUVKPH�Ws�KLVWRULVs�LVODPH��edebi 
i referohej domethënies së parë teknike. Ai përd-
RUHM�YHoDQsULVKW�SsU�Ws�QsQNXSWXDU�JUXPEXOOLPLQ��
RUJDQL�]LPLQ�� GKH� SsUKDSMHQ� H� WKsQLHYH�� GLWXUL-
Vs�� SRH]LVs�� KLVWRULVs� GKH� PDWHULDOHYH� NXOWXURUH�
të arabëve si ndihmëse për kuptimin e Kur’anit. 
,VKWH�,EQ�$EEDVL��HN]HJMHWL� L�SDUs�NXU¶DQRU�� L�FLOL� L�
NsVKLOORL�PXVOLPDQsW�Ts�Ws�NsUNRQLQ�VKSMHJLP��SsU�
oGR� JMs� Ts� DWD� H� JMHQLQ� SUREOHPDWLNH� Qs� .XU¶DQ��
në poezi dhe në edebin e arabëve. Kur joarabët 
u konvertuan në Islam dhe kër konin të mësonin 
JMXKsQ�DUDEH��PDWHULDOHW�H�GRPRV�GRVKPH�SsU�NRQ-
¿UPLPLQ�GKH�LOXVWULPLQ�H�UUHJXOODYH�Ws�JUDPDWLNsV��
OHNVLNRORJMLVs�� VLQWDNVsV� GKH� NsVKWX� PH� UDGKs�� X�
NsUNXDQ� Qs� NXOWXUsQ� H� DUDEsYH�� =EDWXHV� Ws� V\QL-
meve të arabizmit aq shumë të dëshi ruar nga eme-
YLWsW�� KDOLIsW� L� LQNXUDMXDQ� WHRUL]XHVLW� H� DUDELVKWHV�
dhe ofruan shpërblime të mëdha për një lloj të ri 
Ws� NROHNWRUsYH�� ruvatu’l-edeb�� DWD� Ts� NsUNRQLQ�Qs�
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*DGLVKXOOLQ�$UDELN�PDWHULDOH�NXOWXURUH��L�PHPRUL�
]RQLQ�DWR�GKH�XD�SsUoRQLQ�VWXGHQWsYH��

.XIHK�GKH�%DVUD��Ts�TsQGURQLQ�PLGLV�ERWsYH�SHU�
VLVKWIROsVH�GKH�DUDELVKWIROsVH��X�EsQs�THQGUDW�YLWD-
le të aktivitetit të edebit. Klientët persianë të Benu 
Esed u dalluan si studentët dhe mësuesit kryesorë të 
ara bishtes dhe edebit��$WD��GKH�Ws�WMHUs�PH�DQJD]KL�
PLQ�H�QMsMWs�SsU�Ws�PsVXDU�.XU¶DQLQ��H�NLVKLQ�EsUs�
shprehi të udhëtonin drejt zemrës së Arabisë në 
kërkim të materialeve të edebit��'KH� DWD� H� EsQLQ�
këtë vullne tarisht me qëllim që të shquheshin në 
përhapjen e Islamit dhe të gjuhës së tij. Sa më tepër 
KDOLIsW�L�VKSsUEOHQLQ�Ws�IDPVKPLW�PLGLV�W\UH��DT�Ps�
tepër edebi dhe rivajeh (mbledhja dhe shpërndarja 
LQWHOHNWXDOH��X�EsQs�SURIHVLRQH��QMHUs]LW�H�Ws�FLOsYH�
shpresonin që të shpërbleheshin për shërbimet e 
tyre. Në El-Fihristin�H�WLM��,EQX¶Q�1HGLPL�ND�GKsQs�
emrat e shumicës së mësuesve të hershëm të gjuhës 
arabe (el-fusaha��GKH�Ws�PEOHGKsVYH�GKH�VKSsUQ-
darësve të edebit�� '\� JMHQH�UDWDW� H� SDUD� Ws� NsW\UH�
mbledhësve ishin emigrantë nga pjesët qendrore 
dhe perëndimore të Gadishullit; gje nerata e tretë 
SsUIVKLQWH�� NU\HVLVKW�� NOLHQWs� Ws� QMsULW� DSR� Ws� ¿VLW�
WMHWsU�DUDE��QMs�QXPsU�L�PLUs�L�Ws�FLOsYH�LVKLQ�NOLHQ-
Ws� Ws�%HQX�(VHGsYH��0LGLV�JMHQHUDWsV�Vs�SDUs��Ps�
Ws� VKTXDULW� LVKLQ� (EX¶O�;KDPXV� 7KHYU� LEQ� -H]LG��
PsVXHVL�L�LEQX¶O�0XNDIDV��6KXEHMO�LEQ�$UDUHK��QMs�
KDUL[KLW���(EX�7KHYDEHK�HO�(VHGL��1DVU�LEQ�0XGDU�
�L�%HQX�(VHG��(EX�0HKOHP�HVK�6KHMEDQL��HO�)HN¶H-
VL� �L� %HQX� (VHG��� GKH�+DODIX¶O�(KPHU� �����������
klient i Ebu Musa el-Esh’ariut. Midis gjeneratës së 
dytë dhe të tretë të mësuesve të edebit dhe rivajes 
LVKLQ�� .DWDGHK� LEQ�'H¶DPHK� ����������� (EX� $PU�
LEQX¶O�$OD������������(EX�8EHMGHK�0X¶DPPHU�LE-
QX¶O�0XWKHQQD������������$EGX¶O�0HOLN�HO�(VPD¶L�
�����������DXWRU�L�Ps�VH�G\]HW�OLEUDYH�SsU�SRH]LQs�
GKH� SsU� HPUDW� H� NDIVKsYH�� GHYHYH�� NXDMYH�� GKL-
YH�� ELPsYH�� KXUPDYH�� GKH� NsVKWX�PH� UDGKs��(EX�
=HMG�HO�(QVDUL������������DXWRU�L�Perlat e Gjuhës��
Libri i Shiut dhe Libri i Qumështit; dhe Ebu Ubejd 
HO�.DVLP� LEQ� 6HODP� ����������� DXWRU� L�Garibu’l-
Musannef��L�FLOL�L�PRUL�G\]HW�YMHW�SXQs�SsU�WD�SsUI-
unduar. Grupi tjetër i ruvatit u specializua dhe 
u shqua në mbledhjen dhe përhapjen e poezisë. 
0LGLV�W\UH�LVKLQ�+DPPDG�HU�5DYLMHK������������QMs�
NOLHQW�L�%HQX�%HNU��0XIHGGDO�HG�'DEEL������������
autor i antologjisë së famshme El-Hemaseh dhe i 
El-Mufeddalijjat��QMs�WMHWsU�DQWRORJML�PH�����NRP-
pozime të tjera poetike dhe materiale; Ebu Amr 
HVK�6KHMEDQL� ����������� 0XKDPPHG� LEQ� 6HODP��
NUL�MX�HVL� L� VKNHQFsV� Vs�NODVL¿NLPLW� Ws�SRHWsYH��GKH�
,EQ� (EX¶O�+DWWDE�� DXWRU� L� NODVLNHV� Xhemheret 
Esh’aru’l-Arab.

Muslimanët ishin të parët që sistematizuan kriti-
NsQ� OHWUDUH�� Ts� LGHQWL¿NXDQ� VWDQGDUGHW�� SDULPHW�
GKH� UUHJXOODW� H� VDM�� GKH� Ts� VKNUXDQ� OLEUD� SsU� DU-
simimin e studentëve. I pari nga këta ishte Ibn 
.XWHMEHK� ����������� DXWRU� L� Edeb el-Katib. Ai u 
SDVXD� QJD� $EGX¶O�.DKLU� HO�;KXU[KDQL�� Esraru’l-
%HODJHK�¿�,OPX¶O�%HMDQ i të cilit trajtoi më shumë 
dhe bëri analiza kritike në nivele më të larta. Së 
IXQGL�� 'LMDX¶G�'LQ� LEQX¶O�(WKLU� HO�;KH]HUL� VKNURL�
El-Methel es-Sa’ir-in e tij dhe me të e përsosi di-
siplinën.

Shkenca e gramatikës dhe sintaksës

1MHUs]LW�H�%DVUDV�H�¿OOXDQ�GLVLSOLQsQ�H�JUDPDWLNsV�
DUDEH�PH�(EX¶O�(VYHG�HG�'X¶DOLXQ��L�FLOL�LGHQWL¿NRL�
dhe organizoi parimet dhe rregullat e saj. I pari 
Ts� GKD� QMs� VKSMHJLP� GKH� MXVWL¿NLP� SsU� UUHJXOODW�
e gra matikës ishte Ibn Ebu Is’hak el-Hadramiu 
����������� ,VD� LEQ� 8PHU� 7KHNH¿� ���������� GKH�
Harun ibn Musa ishin të parët që shkruan libra 
PsVLPRUs�� QGsU�VD� 6LEHYHMKX� ���������� L� SDUL� Ts�
e bëri librin në vargje. Libri i tij ishte i pari që e 
SDUDTLWL� QMRKMHQ� JUDPDWLNRUH� Qs� IRUPs� OHWUDUH��
duke e bërë kështu ndjekjen e saj një kënaqësi 
të lartë intelektuale. Libri i tij u bë shpejt klasik 
GKH�X�YOHUsVXD�QJD�JMLWKVHFLOL��$L�¿WRL� WLWXMW�el-Ki-

Foto 11.2 Detaj në hyrjen e Gök Medresesë të ndërtuar nga 
ana e vezirit të selxhukëve Fahruddin Aliut është një nga 
shembujt kryesorë të gurëgdhendjes së njohur të arkitekturës së 
selxhukëve të Anadollit. 
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tab��OLEUL��GKH�³el-Bahr´��RTHDQ���$OL�LEQ�+DP]HK�
HO�.DVD¶L�����������QMs�VWXGHQW�L�%HQX�(VHG, ishte 
L�SUHIHUXDUL�L�KDOL¿W�DEEDVLG�+DUXQ�HU�5HVKLGLW�GKH�
mësues i djalit të tij el-Eminit. Pasi ky i fundit u bë 
KDOLI��DL�DQRL�Qs�PsQ\Us�Ws�SDGUHMWs�QJD�PsVXHVL�L�
tij kundër Sibevejhut në një debat publik midis dy 
PsVXHVYH��-DKMD�LEQ�=LMDG�HO�)HUUD������������QMs�
VWXGHQW�WMHWsU�L�%HQX�(VHG��VKNsOTHX�GHUL�Qs�SLNsQ�
sa që pasardhësit e pranojnë atë si kampionin më 
të madh të gjuhës arabe. Ai ishte i preferuari i hali-
¿W�HO�0H¶PXQ��IsPLMsW�SULQFRUs�Ws�Ws�FLOLW�KDKHVKLQ�
me njëri tjetrin se kush do ta kishte privilegjin që 
W¶LD� oRQWH� VWXGLXHVLW� NsSXFsW� H� WLM�� VD� KHUs� Ts� DL� L�
linte në oborr. Ai diktoi dy vepra mbi gramatikën 
El-Hudud dhe El-Me’ani�� 6s� IXQGL�� -DNXE� LEQ�
,V¶KDN�,EQX¶V�6DNLW������������PsVXHVL� L� IsPLMsYH�
Ws�KDOL¿W�HO�0XWHYHNNLO��VKNURL�Islahu’l-Mentik dhe 
Tehdhibu’l-Elfaz.

Vepra e Halil ibn Ahmedit në gramatikë ishte aq 
themelore dhe aq e përsosur saqë ajo plotësoi 
nevo jën e disa gjeneratave. Shumë vepra u shkruan 
si komente dhe zgjerime të Kitabu’l-Ajn të tij. Ibn 
Ahmedi dhe bashkëkohësit e tij Ebu Ubejdeh dhe 
el-Esma’iu diplomuan qindra gramatikanë të mëd-
KHQM�Ts�XGKsKRTsQ�IXVKsQ�SDV�W\UH��6s�EDVKNX��DWD�
zhvi lluan WHVUL¿Q (zgjedhimin e foljeve dhe ndarjen 

H�IMD�OsYH��Qs�QMs�VKNHQFs�GKH�H�VKNUXDQ�DWs��(EX¶O�
$EEDV�7KD¶OHEL� ���������� LVKWH�QMs� WMHWsU� VWXGHQW�
L� ,EQ� $KPHGLW�� (EX� 8EHMGHV� GKH� HO�(VPD¶LXW�� $L�
VKNURL�QMs]HW�H�G\�OLEUD�PEL�JUDPDWLNsQ��PLGLV�W\UH�
Kitabu’l-Fesih dhe Kitab Keva’idu’sh-Shi’r. Ebu 
,V¶KDN� H]�=H[KD[KL� ���������� VKNURL� Kitab Sirr 
en-Nehv në të cilin ai përfshiu një analizë për “të 
zgjedhueshmen dhe të pazgjedhueshmen”; ai gji-
WKDVKWX�Q[RUL�QMs� OLEsU�PEL� WUXSLQ�QMHUs]RU��Halk 
el-Insan��GKH�QMs�WMHWsU�PEL�GRPHWKsQLHW�H�.XU¶DQLW��
Me’ani’l-Kur’an. Ebu’l-Abbas Muhammed el-Mu-
EHUUHG� ���������� NRQWUL�EXRL� PH� YHSUsQ� H� WLM�
NODVLNH�� El-Kamil. Gramatika arabe vazhdoi të 
SXVKWRQWH�PHQGMHW�Ps� Ws�PsGKD�� GKH�Q[MHUUMD� H�
kryeveprave në këtë fushë vazhdoi. Në shekullin 
Ts�SDVRL��,EQ�+DOHYHMK�����������XGKsKRTL�GLVL-
SOLQsQ�H�EsUMHV�Vs�DQDOL]sV�JUDPDWLNRUH��Ws�FLOsQ�DL�
H�DSOLNRL�VLVWHPDWLNLVKW�WULGKMHWs�VXUHW�H�.XU¶DQLW��
duke i shënuar ato në një libër të titulluar Analiza 
gramatikore e Kur’anit�� $L� JMLWKDVKWX� Q[RUL� QMs�
libër mbi lejsen kopulative mohuese. Uthman ibn 
;KLQQL�������������GMDOL�L�VNOODYLW�JUHN��H�NXURUs]-
oi shekullin me dymbëdhjetë vepra të shquara 
mbi gramatikën.

Epoka tjetër e madhe e gramatikanëve ishte she-
NXOOL�L�VKWDWs�VLSDV�+L[KUHWLW��$MR�LVKWH�GsVKPLWDUH�
H� OLEULW� Ws� 0XKDPPHG� LEQ� 0DOLNXW� ������������
(O¿MMHW� LEQ� 0HOLN�� QMs� SsUPEOHGKMH� H� JUDPDWLNsV�
DUDEH�PH� ������ YDUJMH� Ws� SRH]LVs� Vs� EXNXU�GKH� H�
DWLM�Ws�0XKDP�PHG�LEQ�$[KHUUXPLW�������������El-
Axherrumijjeh�� L� FLOL� ND�PEHWXU� WHNVWL� VWDQGDUG� L�
gra matikës arabe anembanë botës arabe deri tani.

Shkenca e leksikologjisë

/HNVLNRORJMLD�� DSR� VKNHQFD� H� YHQGRVMHV� Vs� GRPH�
WKsQLHYH� Ws� IMDOsYH�� sVKWs� SR� DT� H� YMHWsU� VD� HGKH�
gjuha së cilës ajo i shërben. Nevoja për të mësuar 
GLNVLRQLQ�H�VDNWs��GKH�SsU�Ws�NXSWXDU�GRPHWKsQLHQ�
H�VDNWs�Ws�QMs�WKsQLHMH��sVKWs�XQLYHUVDOH��1s�UDVWLQ�
e gjuhës arabe kjo nevojë është vendimtare; mbasi 
DUDELVKWMD�ND�QMs�IMDOs�WMHWsU�SsU�oGR�QsQQGDUMH�DSR�
QXDQFs�Ws�GRPHWKsQLHV�GKH�SsU�oGR�DQsWDUH�Ws�QMs�
klase të cilën një fjalë e nënkupton. Çdo orë e një 
GLWH�SsU�VKHP�EXOO��ND�QMs�HPsU� Ws�QGU\VKsP��GKH�
NsVKWX�ND�oGR�QDWs�Qs�FLNOLQ�H�KsQsV��)ORNsW�Qs�oGR�
YHQG�Ws�LGHQWL�¿NXHVKsP�Ws�NRNsV��oGR�H�PHWs�H�V\ULW�
QMHUs]RU��VHFLOD�ND�VKSUHKMHQ�H�VDM�SsUNDWsVH��dGR�
veprim ka një lloj shmëri të shkallëve të intensite-
WLW�GKH�Ws�FLOsVLPHYH�Ws�WMHUD��VHFLOD�QJD�Ws�FLOsW�ND�
QMs�IMDOs�WMHWsU�SsU�WD�SsU�FDNWXDU�DWs��6KLNLPL��XOMD��
TsQGULPL��HFMD��QJUsQLD��SLUMD�±�VHFLOD�ND�GX]LQD�IMD-

Foto 11.3  Xhamia dhe medresja e ndërtuar në periudhën  
e sulltanit të memlukëve el-Eshref Sejfeddin Kajitbaj  
(1468-1496). Kajro.
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OsVK�Ts�L�UHIHURKHQ�YHSULPLW�Ws�QMsMWs��SsUJMLWKsVLVKW�
Ws�VKSUHKXU�QJD�NsWR�IMDOs��SRU�oGR�QMsUD�SUHM�IMDOsYH�
e cilëson veprimin në një më nyrë që siguron iden-
WLWHWLQ�H�VDM�Ws�YHoDQWs��3R�DVKWX��REMHNWHW�H�]DNRQ-
VKPH�NDQs�HPUD�Ws�VKXPWs��Ws�FLODW�L�UHIHURKHQ�Ws�
njëjtit objekt dhe megjithatë dallojnë shembuj pak-
sa të ndryshëm të tij. Trembëdhjetë emra i takojnë 
TXPsVKWLW�� WUHPEsGKMHWs�PMDOWLW��QMs�]HW� H�QMs�GUL-
WsV��QMs]HW�H�NDWsU�YLWLW��QMs]HW�H�QsQWs�GLHOOLW��SHVsG-
KMHWs�OORMHYH�Ws�QGU\VKPH�Ws�UHYH��SHVs�GKMHWs�H�G\�
HUUsVLUsV��JMDVKWsGKMHWs�H�NDWsU�VKLXW�� WHWs�GKMHWs�H�
WHWs�EXULPLW��QMsTLQG�YHUsV��QMsTLQG�JMDUSULW��QMsT-
LQG�H�VKWDWsGKMHWs�XMLW��G\TLQG�H�SHVsGKMHWs�H�SHVs�
GHYHVs� IHPsU�� WUHTLQG� H� SHVsGKMHWs� OXDQLW�� .DOL��
JR�PDUL��NDIVKsW�H�HJUD��VKNUHWsWLUD��VKSDWD��QMHULX�
L�JMDWs��QMHULX�L�VKNXUWsU��KHURL��PLNSULWsVL��NRSUUD-
FL��EXMDUL�±�Ws�JMLWKs�NDQs�QMs�QXPsU�WHUPDVK�SsU�
t’i përcaktuar ata. I shtojmë kësaj faktin se arabi-
shtja është unike me pasurinë e disa qindra fjalëve 
që bar tin një kuptim dhe të kundërtin e tij në të 
QMsMWsQ�NRKs��GXNH�H�EsUs�SsUGRULPLQ�GKH�NRQWHN-
stin të për caktojë se cilin kuptim dëgjuesi duhet të 
perceptojë si kuptimin që është menduar të thuhet. 
6LNXU�Ws�PRV�PMDIWRQWH�NMR��GLVD�IMDOs�EDUWLQ�WUL�DSR�
më tepër kup time në të njëjtën kohë. Leksikologët 
kanë raportuar njëqind e pesëdhjetë fjalë me tre 

NXSWLPH��QMsTLQG�H�SHVsGKMHWs�PH�NDWsU��QMsTLQG�H�
SHVsGKMHWs�IMDOs�Ws�WMHUD�PH�SHVs��GKH�NsVKWX�PH�UD-
dhë shkalla rritet deri sa ato arrijnë tridhjetë e pesë 
domethënie për fjalën ajn� �V\�� GKH� JMDVKWsGKMHWs�
për fjalën axhuz��L�PR�VKXDUL��

Është e kuptueshme se një gjuhë e tillë si ara-
ELVKWMD�� NXU�PsVRKHW� QJD� QMs� L� UULWXU�� NsUNRQ� QMs�
IMDORU��3RU�Qs�DUDELVKW��SsU�VKNDN�Ws�EDVKNLPLW�GKH�
QGDUMHV�Ws�IMDOsYH��SsUGRUXHVL�L�OHNVLNRQLW�GXKHW�Ws�
MHWs�QMs�OHNVLNRORJ��L�DIWs�SsU�WD�VKSsUEsUs�QMs�IMDOs�
dhe për ta reduktuar atë në formën e saj rrënjore. 
0s�SDV�DL�GXKHW�Ws�JMHMs�NXSWLPLQ�H�UUsQMsV��GKH�Ws�
SsUGRUs�NXSWLPLQ�VWUXNWXURU�IRUPDO�Ws�NsVDM�UUsQMH��
me qëllim që të gjejë kuptimin e fjalës së përdorur. 

Shfaqja e Islamit i ndryshoi kuptimet e disa fjalëve 
dhe paraqiti fjalë të reja me domethënie të reja. 
Përdorimi kur’anor i përcaktoi këto ndryshime. Po 
DVKWX��QMs�QXPsU� IMDOsVK�SsUIWXDQ�QMs�NRQRWDFLRQ�
Ws� UL� MXULGLN��QMs�NRQRWDFLRQ� OLWXUJMLN��QMs�NRQRWD-
FLRQ�UHOLJMLR]��HWLN��SROLWLN��HNRQRPLN�DSR�VKRTsURU��
GXNH�SDVXDU�SsUNX¿]LPHW�H�sheriatit apo kërkesat 
H�HWLNsV�LVODPH�SHUVRQDOH�GKH�DSR�VKRTsURUH��.sWR�
GXKHM� Ws� PsVRKHVKLQ� HGKH� QJD� DUDELVKWIROsVLW��
edhe nga musli manët e tjerë. Ndryshimi nga kup-

Harta 42  Futuhat në Afrikën Veriore dhe në Evropë, 11-133 / 632-750
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timet e vjetra në të reja ishte më i lehtë për t’u ka-
pur nga njerëzit arabishtfolës të Gadishullit; dhe ai 
LVKWH�G\¿VK�Ps�L�YsVKWLUs�SsU�DWD�Ts�LVKLQ�JM\VPDNs�
në zotërimin e njohurive gjuhësore në provincat 
fqinje të Gadishullit Arab.

Si rrjedhojë e shfaqjes së Islamit dhe përhapjes 
Vs�WLM� Ws�VKSHMWs�Qs�ERWsQ�H�QMRKXU��QMs�YDUJ� L� WsUs�
NXS�WLPHVK� Ws� UHMD� X� EDVKNXDQ�PH� IMDOsW� H� YMHWUD��
DSR�IMDOsW�H�UHMD�³X�QGDQs´�QJD�UUsQMsW�H�YMHWUD��SsU�
t’iu referuar kërkesave të situatës së re. Termat 
DGPLQLV�WUDWLYs��WHU�PDW�HNRQRPLNs�GKH�¿QDQFLDUs��
WHUPDW�XVKWDUDNs�� WHU�PDW�GLSORPDWLNs�GKH�WHUPDW�
Ts�VKSUH�KQLQ�SURE�OHPH�Ws�UHMD��JMHQGMH�Ws�UHMD�GKH�
HNVSHULHQFD�Ws�UHMD��oDQs�UUXJsQ�H�W\UH�Qs�JMXKs�GKH�
u kërkuan leksi ko logëve që t’i futnin ato dhe të rre-
gullonin përdorimin e tyre.

(O�;KXU[KDQLX� ����������� SsUJDWLWL� SsUPE-
OHGKMHQ� H� SDUs� Ws� OHNVLNRORJMLVs�� Ws� WLWXOOXDU� Et-
Ta’rifat��3DULV���������$L�X�SDVXD�QJD�HW�7DKDQHYLX�
������������ PH� OLEULQ� H� WLM� .HVKVKDI� ,VWLODKDWÕ¶O�
Funun��.DONXWD���������0LVWLNsW�]KYLOOXDQ�QMs�IMDORU�
Ws�W\ULQ��GKH�,EQ�$UDELX�H�SsUIVKLX�QMs�Ws�WLOOs�Qs�OL-
brin e tij El-Futuhatu’l-Mekkijjeh. Më e rëndësish-
PMD�sVKWs�VH��QJD�JMLWK�VHFLOL�X�]KYLOOXD�GKH�X�YURMWXD�
një metodologji për të shkruarit dhe për të folurit 
Qs�oGR�VKNHQFs�DSR�GHJs�Ws�GLWXULVs��1DW\ULVKW��PH-
todologjia u përdor së pari në ekzegjezën e Kur’anit. 
$MR�SsUIVKLX�Vs�SDUL�LGHQ�WL¿NLPLQ�H�VHFLOsV�IMDOs�Qs�
IMDOL�SsU�VD�L�SsUNHW�IRUPsV�Vs�VDM�JUDPDWLNRUH��IXQ-
ksionit dhe ndërva rësisë me pjesët e tjera të fjalisë: 
Vs�G\WL��NXSWLPLQ�OLWHUDO�Ws�IMDOsYH��SUD��Ws�UUsQMsYH�
Ws�W\UH�GKH�Ws�IRU�PDYH�Ws�W\UH�VWUXNWXURUH��Vs�WUHWL��
kuptimin leksiko logjik të terma ve në kontekstin e 
SsUGRULPLW� Ws� W\UH�� Vs� NDWsUWL�� NXS�WLPLQ� WHNQLN� Ws�
WHUPDYH�Qs�OLGKMH�PH�VKNHQFsQ��GLVLSOLQsQ�DSR�IX-
shën hetimore në të cilën ato bien.

1s�SsUIXQGLP�Ws�VKHNXOOLW�Ws�WUHWs�VLSDV�+L[KUHWLW��
ishte akumuluar një koleksion shumë i madh ve-
SUDVK�OHNVLNRORJMLNH��GXNH�H�EsUs�Ws�GRPRVGRVKsP�
organi zimin e tyre në një fjalor të përgjithshëm të 

gjuhës arabe. Përpjekjet  e mëhershme për botimin 
H� QMs� IMDORUL� ±� Kitabu’l-Ajn� L� +DOLO� LEQ� $KPHGLW��
Xhemhereh� L� ,EQ� 'XUHMGLW�� GKH� El-Bedi i el-Ka-
OLXW�±�LVKLQ�MR�Ws�SORWD��6KSHMW�X�SDUDTLW�QMs�YDUJ�L�
UL�IMDORUsVK��Ps�Ws�SORWs�GKH�Ws�RUJDQL]XDU�Ps�PLUs��
0XKDPPHG� LEQ� $KPHG� HO�(]¶KHULX� ����������
shkroi Et-Tehdhibin e tij pas një qëndrimi të përk-
RKVKsP�SUHM�QMs]HW�YMHWsVK�PLGLV�¿VHYH�Ws�$UDELVs�
4HQGURUH�� 6DKLE� LEQ� $EEDG� ���������� Q[RUL� El-
Muhit��$KPHG�LEQ�)DULVL�����������El-Muxhmelin 
H�WLM��,VPDLO�HO�;KHYKHULX������������Es-Sihahun 
H� WLM�� GKH� $OL� LEQ� 6HMMLGLK��El-Muhkemin dhe El-
Muhassassin�H�WLM��'\�Ws�IXQGLW��L�SDUL�Ts�YXUL�UUH-
JXOOLQ�DOIDEHWLN�GKH�L�G\WL�VLSDV�NXSWLPLW��LVKLQ�Ps�
të plotë dhe ishin më mirë të sistemuar nga të gji-
thë fjalorët e arabishtes për shekujt që erdhën. El-
Muhkem mbizotëroi fushën deri kur Muhammed 
LEQ� 0DQGKXUL� ����������� Q[RUL� Lisanu’l-Arab të 
WLM�� 0H[KGX¶G�'LQ� HO�)LUX]DEDGL� ������������ El-
Kamusu’l-Muhit� Ws� WLM� GKH� 0XUWHGD� H]�=HELGLX�
������������Taxh el-Arusin e tij. El-Muhkemi dhe 
tri veprat e më vonshme përdoren ende sot gjerës-
isht dhe konsi derohen si referenca leksikologjike 
themelore për gjuhën arabe.

� $NDGHPLWs� H� JMXKsV� DUDEH� Ws� .DMURV�� %DJGDGLW��
'DPDVNXW��$PDQLW��0DURNRV�GKH�� NRKsYH� Ws� IXQ-
GLW��.RPLVLRQL� L�*MXKsV�$UDEH� L�/LJsV� Vs�6KWHWHYH�
$UDEH�� NDQs� THQs� Ws� DQJD]KXDU� PH� ]JMHULPLQ� H�
IMDORULW�Ws�JMXKsV�DUDEH�SsU�Ws�SsUVKWDWXU�VKSLNMHW��
zbulimet dhe produktet e shkencës dhe teknologji-
Vs�PRGHUQH��'XNH�UHVSHNWXDU�UUHJXOODW�NODVLNH�Ws�
JMXKsV��IMDORUsW�H�ULQM�Ws�PsGKHQM��Ts�DWD�SDUDTLWsQ��
përmbajnë fjalë të reja që plotësojnë nevojat mo-
derne. Këto u krijuan ose nga bashkimi i rrënjëve 
HN]LVWXHVH��RVH�QJD�DGRS�WLPL�L�UUsQMsYH�Ws�UHMD�GKH�
bashkimi i tyre sipas rregu llave të arabishtes për 
të përftuar modalitet e dëshi ruara të kuptimit. El-
Lisanu’l-Arabi��³*MXKD�DUDEH´���ERWXDU�Qs�5DEDW��
0DURN�� Qs� HPsU� Ws� /LJsV� Vs� 6KWHWHYH� $UDEH�� ND�
Q[MHUUs� GHUL� WDQL� PEL� WULGKMHWs� YROXPH� PH� GLVD�
mijëra fjalë të reja në secilën.    
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SHKENCA E KIRA’ETIT 
(RECITIMIT)

XNH� THQs� IMDOs� H� PLUs¿OOWs� H� =RWLW��
Kur’ani ishte objekti i nderimit më të 
madh midis muslimanëve. Ai vazh-
don të jetë i tillë deri në ditët e sot-
PH��1D�W\ULVKW��UHFLWLPL�L�WLM�Qs�PsQ\Us�

korrekte është kërkesa e parë e domosdoshme për 
QMHULXQ�H�GLWXU��VL�HGKH�SsU�DGKXUXHVLQ��'LVLSOLQD�
e parë që u zhvillua në këtë pikëpamje ishte 
Ilmu’l-Kira’eh, VKNHQFD�H� OH[LPLW�DSR�UHFLWLPLW� Ws�
Kur’anit. Fjala kari’� �OH[XHV� DSR� UHFLWXHV�� sVKWs�
një titull nderi. Pejgamberi ka aprovuar një nu-
PsU�UHFLWLPHVK�Ws�QGU\VKPH��Qs�SsUSXWKMH�PH�VK-
TLSWLPHW�GKH�GLDOHNWHW�H�GLVD�SUHM�¿VHYH�Ws�$UDELVs��
por ai shpalli se standard ishte ai i kurejshëve. Si 
SD�VRMs��X�]KYLOOXDQ�QMs�QXPsU�WUDGLWDVK�Ws�UHFLWL-
mit sipas varianteve të lejuara nga Pejgamberi. 
'DOOLPL�PLGLV� W\UH� GKH� UHFLWLPL� VLSDV� VWDQGDUGLW�
kurejsh ishte disi plina e parë. Traditat përfshinë 
UHFLWLPHW�H�$EGXOODK�LEQ�.HWKLULW������������$VLP�
LEQ� (EX¶Q�1X[KXGLW� ����������� $EGXOODK� LEQ�
$PLULW������������$OL�LEQ�+DP]HV������������(EX�
$PU�LEQX¶O�$ODVs������������+DP]HK�LEQ�+DELELW�
����������GKH�1D¿¶� LEQ�(EX�1X¶DMPLW������������
Njohja e tyre mbeti traditë gojo re e pasuar nga 
PsVXHVL� WHN� Q[sQsVL�� JMH�QHUDWs� SDV� JMHQHUDWH��
Regjistrimi më i vjetër i shkruar vjen nga fundi i 
VKHNXOOLW�Ws�NDWsUW�VLSDV�+L[KUHWLW��NXU�0XKDPPHG�
LEQ� .DVLP� HO�(QEDULX� ���������� VKNURL� El-
Idetu’l-Vakf ve’l-Ibtida�Qs� H� WLM�� ,EQX¶V�6HMUH¿X�
����������� VKNURL� (W�7HMVLU� ¿¶O�.LUD¶DWL¶V�6HE¶��

Xhamiu’l-Bejan dhe Mufredatu’l-Kira’at��GXNH�H�
vendosur kësh tu traditën gojore si një shkencë. 
Nga të pashkolluarit është pohuar se shtatë va-
riantet e recitimeve përbëjnë versione të ndrysh-
me të Kur’anit. Asgjë nuk mund të jetë më larg 
QJD� H� YsUWHWD�� ³6KWDWs´�PDGMH� QXN� MDQs� GLDOHNWH��
ndonëse disa nga variantet janë për shkak të dia-
lekteve. Ato janë indulgjenca të vogla gju hësore të 
cilat Pejgamberi i lejoi me qëllim që të lehtësonte 
UHFLWL�PLQ� SsU� DWD�� HGXNLPL� L� Ws� FLOsYH� H� EsQWH� Ws�
vësh tirë shqiptimin kurejsh të disa fjalëve. 

SHKENCA E ESBABU’N-NUZULIT 
(KONTEKSTET E SHPALLJES)
Shkenca e dytë që u zhvillua nga studimi kur’anor 
ishte Ilm Esbabu’n-Nuzul (kontekstet historike të 
VKSDOOMHV���*MDWs�PsVLPLW�Ws�.XU¶DQLW��PXVOLPDQsW�H�
kuptojnë se nuk është e mundshme që të kuptojnë 
IMDOsQ�H�=RWLW�SD�QMRKMHQ�H�NRKsV�Qs�Ws�FLOsQ�DMR�X�
VKSDOO��UUHWKDQDYH�Ts�H�VKNDNWXDQ�DWs�GKH�VLWXDWDYH�
reale që ajo iu adresua. E gjithë shpallja është kon-
WHNVWXDOH�� VLWXDFLRQDOH�� 0DGMH� HGKH� NXU� VKSDOOMD�
ÀHW�SsU�=RWLQ��HQJMsMW�H�7LM�GKH�PEUHWsULQs�TLHOORUH��
ai është i tillë që njerëzit të mund ta njohin dhe ta 
falënderojnë Atë si Krijuesin dhe zotëruesin e tyre. 
.MR�QXN�H�EsQ�VKSDOOMHQ�UHODWLYH�Qs�KLVWRUL��SRU�Ws�
OLGKXU�PH�Ws��SDVL�UHODWLYMD�GKH�UHODFLRQDOMD�MDQs�Ws�
QGU\VKPH��$EVROXWMD��H�FLOD�sVKWs�H�NXQGsUWD�H�UHOD�
WLYHV��sVKWs�UHODFLRQDOH��.XU¶DQL�sVKWs�DEVROXW�PHTs�
DL�sVKWs�YXOOQHW�L�=RWLW�GKH�IMDOs�H�7LM��SRU�DL�sVKWs�
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relacional me botën dhe historinë meqë i adre-
sohet botës.

Esbabu’n-Nuzul��VKNDTHW�DSR�VLWXDWDW�H�VKSDOOMHV��H�
rrisin në mënyrë të konsiderueshme kuptimin tonë 
Ws�oGR�DMHWL��GKH�SsU�DMHWHW�Ts�PEDMQs�QMs�JM\NLP��
QMs� LPSHUDWLYs�� DSR� QMs� VDQNVLRQ�� QMRKMD� H� W\UH� 
është vendimtare. Kjo është një shkencë e pava-
UXU�� SsU� Ws� FLOsQ� DQDOL]DW� JUDPDWLNRUH�� JMXKsVRUH�
GKH� OHNVLNROR�JMLNH� MDQs� Ws� GRPRVGRVKPH�� SRU� H�
FLOD�VKNRQ�SsUWHM�W\UH��'LVLSOLQD�X�PEsVKWHW�WH�WUD-
dita gojore dhe apli koi të gjitha normat e njohu-
ra të kritikës për të siguruar autencitetin e njofti-
meve që ajo merrte. Ajo pranonte ato tradita që 
ishin dësh muar dhe raportuar nga disa kanale. 
9DULDQWHW�YHUL¿NRKHVKLQ�NXQGUHMW�QMsUD�WMHWUsV�GKH�
krahasoheshin në aspektet e formës të raportime-
YH��'XNH�SUDQXDU�OLGKMHQ�H�W\UH�PH�DMHWHW�NXU¶DQRUH�
Qs�GLVNXWLP��GRPHWKsQLHW�UH]XOWDQWH�Ts�SsUIWRKHV-
hin krahasoheshin dhe ballafaqoheshin me ajete 

të ngjashme dhe kontekstet e caktuara të tyre të 
shpalljes.

$OL�LEQ�$KPHG�HO�9DKLGLX������������LVKWH�L�SDUL�Ts�
i mblodhi dhe i sistematizoi fragmentet e informa-
cionit dhe të dhënat e shpërndara në vëllime të 
VKXPWD�Ts�WUDMWRMQs�.XU¶DQLQ�VL�HGKH�WHPD�Ws�WMHUD��
nën titullin Esbabu’n-Nuzul. I njëjti titull u përdor 
QJD�;KHODOX¶G�'LQ�HV�6XMXWLX������������SsU�OLEULQ�
H� WLM�� Ws� FLOLW�DL� L� YXUL�SDUDVKWHVs� IMDOsW� “Lubabu’n-
1XNXO´��7LWXOOL�L�]JMHUXDU�H�SDUDODMPsURL�OH[XHVLQ�VH�
libri ishte vetëm një përzgjedhje nga të dhënat në 
GLVSR]LFLRQ�� ,EUD�KLP�HO�;KH¶EHULX� �����������GKH�
,EQ�+D[KHU�HO�$VNDODQLX������������VKNUXDQ�OLEUD�
mbi esbabu’n-nuzulin. Pjesa më e madhe e mate-
ULDOHYH�SsUNDWsVH��PHJMLWKDWs��X�SsUIVKL�Qs�OLEUDW�H�
HN]HJMH]sV�� 3DYDUs�VLVKW� QJD� N\� IDNW�� NRQWHNVWHW� H�
shpalljes mbetën një shkencë e pavarur e dalluar 
nga ekzegjeza.

SHKENCA E MEKKI  
DHE MEDINI (KRITICIZMI 
HISTORIK)
Shkenca e tretë që u zhvillua nga studimi i Kur’anit 
ishte Ilmu’l-Mekki ve’l-Medeni (njohja e vendit të 
VKSDOOMHV�±�0HNs�DSR�0HGLQs���$VKWX�VL�NRQWHNVWHW�
H� VKSDOOMHV�� VWXGLPL� L� YHQGLW� Ws� VKSDOOMHV�PXQG� Ws�
përfshihet nën ekzegjezën. Pjesa më e madhe e 
mate rialeve përkatëse përfshihet në veprat ekze-
JMHWLNH�� 0HJMLWKDWs�� VWXGLPL� sVKWs� L� SDYDUXU� GKH�
DXWRQRP��SsU�DUV\H� VH� WUDMWRQ�PDWHULDOH�KLVWRULNH�
të ndryshme nga ato të shkencës së esbabu’n-nu-
zulit. Kjo e fundit merr në shqyrtim materialet e 
YHoDQWD� KLVWRULNH� WHN� LQGLYL�GsW� GKH� QGsUOLGKMHW� H�
W\UH�GKH�QJMDUMHW��YHSULPHW��GKH�UUHWKDQDW�Ts�SsUE-
sMQs�PDWULFsQ�UHDOH�Ws�DMHWLW�DSR�DMHWHYH�VSHFL¿NH�Qs�
GLVNXWLP��.sWR��PHJMLWKDWs��QXN�MDQs�Ws�YHWPHW�PD-
teriale historike relevante për kup timin e saktë të 
shpalljes. Shkenca Mekki dhe Medini u zhvillua me 
qëllim që t’u përgjigjej tri pyetjeve të ndryshme.

6s�SDUL�� Ws� VLJXUW� VH�DMHWL�DSR�DMHWHW�Qs�GLVNXWLP� L�
referohen këtij apo atij personi dhe kësaj apo asaj 
YHSUH�DSR�QJMDUMHMH��VKSDOOMD�H�DMHWLW�DSR�DMHWHYH�Ws�
lidhura u mendua si një adresim drejtuar meka-
VYH�� SUD� MRPXVOLPDQsYH�� .\� DGUHVLP� VLJXURL� QMs�
NRQWHNVW�Ps� Ws�JMHUs��QMs� VIRQG�PH� Ws�FLOLQ�PXQG�
Ws� OLGKHM� VKSDOOMD�� 3sUVH� =RWL� ]JMRGKL� NsWs� SHUVRQ�
DSR�YHSULP�Ws�YHoDQWs"�3sU�oIDUs�YOHUH�X�YHoXD�QMs�
QJMDUMH� H� YHoDQWs� QJD� VKSDOOMD� H� WLOOs"� &LODW� LVKLQ�
qëllimet hyj nore prapa një përdorimi të tillë? Sa 
lidheshin këto qëllime me situatën e përgjithshme 

Harta 43  Pushtimi musliman i Provansës dhe Zvicrës 
deri te Rini, 225-294 / 839-906



28312. Shkencat e Kur’anit 

të mekasve? Në mënyrë të dukshme nëse marrësit 
e shpalljes do të ishin muslimanët dhe jo jomusli-
PDQsW�PHNDV��Qs�WR�PXQG�Ws�SHUFHSWRKHW�QMs�IRUPs�
e ndryshme dome thëniesh. Ndoshta më mirë sesa 
FLODGR� WMHWsU��NMR� VKNHQFs�NXU¶DQRUH�QJMDOOL� VHQVLQ�
KLVWRULN� Ws� VWXGLXHVLW� GKH� H� Q[LWL� DWs� Ts� Ws� QJUHMs�
pyetje më të shtrira të kriti cizmit historik. Mbasi 
bigëzimi Mekë-Medinë nuk është thjesht gjeogra-
¿N��$L�sVKWs�QMsOORM�±�GKH�QH�PXQG�Ws�WKHPL�PDGMH��
SDUD�Vs�JMLWKDVK�±�NURQRORJMLN�DSR�KLVWRULN��6s�G\WL��
QJULWMD�H�S\HWMHV�0HNs�±�0HGLQs�GXKHW�GRPRVGR-
shmërisht ta vështrojë Islamin si një lëvizje në hi-
stori dhe ta hetojë perceptimin tonë të tij si zbritje 
Qs�VWDGH��Qs�YHQGH�GKH�NRKs�Ws�QGU\VKPH��GKH�Qs�
shkallë të ndryshme të zhvillimit brenda një zet e 
dy apo njëzet e tre vjetëve të jetës së Pejgam berit. 
Relevanca e njohjes së tillë historike e Islamit si 
një lëvizje shkon përtej njohjes së asaj që kishin 
PDUUsVLW��1s�KDSDW�H�JMHUs�Ws�QMs�OsYL]MHMH�Ws�PDGKH��
PDGMH�HGKH�PDUUsVLW�VL�QMs�JUXS��PXQG�Ws�MHQs�QMs�
kontekst për një adresim që i drejtohet njerëzimit 
në përgjithësi. Kjo mund t’i përfshijë dhe të mos 
L�SsU�IVKLMs�PHNDVLW�GKH�PHGLQDVLW��SRU�DMR�GXKHW�
sigurisht të ketë pasur lidhje me gjendjen e re-
ligjionit dhe kul turës gjatë asaj pjese të jetës së 
Pejgamberit. Ekzis tojnë shumë ajete të Kur’anit 
të cilat studiuesit kanë pohuar  të jenë ose meka-
VH�RVH�PHGLQDVH��SRU�Ws�FLODW�DNWXDOLVKW�QXN�ÀDVLQ�
DV�SsU�QMsUsQ��DV�SsU�WMHWUsQ��0sQ\UD�H�YHWPH�SsU�
W¶L� LGHQWL¿NXDU� NsWR� DMHWH� sVKWs� Ws� EsVK� S\HWMHQ�
JMHRJUD¿NH�GKH� NURQRORJMLNH�� QsVH� VKSDOOMD� LVKWH�
mekase apo medinase.

'LVD�DMHWH�QXN�X�VKSDOOsQ�DV�Qs�0HNsQ�JMHRJUD¿NH��
DV�Qs�0HGLQsQ�JMHRJUD¿NH��.MR�NODVs�SsUIVKLQ�DMH-
WHW� H� VKSDOOXUD�Qs� -HUXVDOHP��7D¶LI��+XGHMELMH� GKH�
;KXKIHK��.XU�0HND�GKH�0HGLQD�PHUUHQ�Qs�PsQ\Us�
NURQRORJMLNH��VWXGLXHVLW�SsUSLTHQ�Ws�YsUWHWRMQs�QsVH�
VKSDOOMD�QGRGKL�JMDWs�GLWsV�DSR�QDWsV��QsVH�3HMJDP�
beri ishte i vetëm apo në shoqëri me të tjerët. Në 
IDNW��VWXGLXHVLW�PXVOLPDQs�L�MDSLQ�OLUL�Ws�SORWs�LPD-
JMLQDWsV�Vs�W\UH��GXNH�QJULWXU�Ws�JMLWKD�OORMHW�H�S\HWMH-
ve të hollë sishme dhe duke kërkuar përgjigje kritike 
SsU�WR��$�LVKWH�3HMJDPEHUL�Qs�WHQGs��Qs�VKWsSL��DSR�
në një vend të hapur? A ishte ai në një gjendje të 
SDOsYL]�VKPH�DSR�Qs�OsYL]MH"�0H�oIDUs�DNWLYLWHWL�LVKWH�
i anga zhuar ai në atë kohë? Nëse shpallja kishte 
QGRGKXU�NXU�DL�NLVKWH�THQs�L�VKRTsUXDU��NXVK�LVKLQ�
VKRTsUXHVLW�GKH�oIDUs�DUV\HMH�L�NLVKWH�VMHOOs�DWD�Vs�ED-
shku me Pejgamberin? Madje edhe moti gjatë kohës 
së shpalljes ishte objekt hetimi. Relevanca e tij me 
disa ajete është realiste.

6s� WUHWL��PHJMLWKsVH�GXNH� IROXU�JMHRJUD¿NLVKW�GLVD�
DMHWH�X�VKSDOOsQ�Qs�PsQ\Us�Ws�VLJXUW�Qs�0HGLQs��DWR�

iu adresuan apo kishin si qëllim mekasit. Ajete të 
WMH�UD�X�VKSDOOsQ�SD�G\VKLP�Qs�0HNs��SRU�DWR�NLVKLQ�
SsU�TsOOLP�QMs�VKRTsUL�Ws�SURMHNWXDU�PXVOLPDQH��GKH�
SUHM�NsWX�QMs�0HGLQs�Ws�DUGKVKPH��5HVSHNWLYLVKW��
këto u emëruan nga studiuesit si medinase me sta-
tus mekas (Medinijjeh hukmuha Mekkijjeh) apo 
mekase me status medinas (Mekkijjeh hukmuha 
Medinijjeh). *MLWK�DVKWX�� HN]LVWRQLQ� DMHWH� Ts� QXN�
LX� DGUHVRKHVKLQ� DV� PH�NDVYH�� DV� PHGLQDVYH�� SRU�
Ws� NULVKWHUsYH� GKH� oLIXWsYH�� ³,WKWD�UsYH� Ws� /LEULW´��
Emërtimi i tyre për mekase apo medinase mund 
Ws�NHWs�QMs�NXSWLP�JMHRJUD¿N�DSR�NURQRORJMLN��3RU�
UsQGsVLD� H� W\UH� UHDOH�PXQG� Ws� MHWs� WMHWsUNXQG�� Qs�
faktin se ato iu adresohen Ithtarëve të Librit gji-
WKNXQG��7s�WMHUD�DNRPD�VKNRMQs�SsUWHM�oGR�UHIHULPL�
PHNDV��PHGLQDV�DSR� Ws� ,WKWDUsYH� Ws�/LEULW��$WR� LX�
drejtohen njerëzimit dhe prekin tema dhe proble-
me njerëzore universale. 

Kuptimi i saktë i Kur’anit kërkon ngritjen e pyetjes 
PHNDVH� DSR� PHGLQDVH�� PEDVL� DL� NXSWLP� sVKWs�
shë njestra e hetimit historik e rendit më të lar-
të. Ngritja dhe kërkimi i përgjigjeve për të gjitha 
këto pyetje përbënte një iniciativë të cilën Islami e 

Foto 12.1 Një faqe nga Kur’ani e shkruar me shkrimin magribi. 
Periudha e Merinitëve. Maroko, shekulli 13-14.
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EHNRQWH��GXNH�L�PXQGsVXDU�NsVKWX�DVDM�Ts�Ws�PEOH-
dhë materialet e saj dhe të lulëzojë si një shken-
cë. Kritika historike nuk kishte qenë kurrë një 
shkencë përpara se musli manët ta ndërmerrnin 
këtë iniciativë; dhe asgjë nuk kishte qenë e trajtuar 
në mënyrë kritike. E përplo tësuar me shkencat e 
JMXKsV��DMR�H�NUHX�GHW\UsQ�H�VDM�PH�GLMH� Ws� WsUsVL-
VKPH��3sUSMHNMD�X�Q[LW�SUHM�QMs�VHQVL�Ws�VR¿VWLNXDU�
GKH� NsUNXHV� KLVWRULN�� Ws� FLOLQ� ,VODPL� H� QJXOLWL� WHN�
SDVXHVLW�H�WLM��GXNH�L�PsVXDU�DWD�VH�H�YsUWHWD�sVKWs�
e njohshme në mënyrë kritike dhe në mënyrë ra-
cionale; se Islami nuk ka sekrete ezoterike dhe nuk 
ka asgjë për të fshehur; se ai nuk i druhet një zbu-
limi të plotë dhe të tërësishëm të të gjithë asaj që 
OLGKHW�PH�Ws��0EDVL�DL�QXN�sVKWs�DV�PLWLN��DV�GRJ�
PDWLN��DV�SDUWLNXODULVW��DV�JQRVHRORJMLN��6WXGLX�HVLW�
kur’anorë ishin në dijeni në mënyrë të përsosur për 
OLGKVKPs�ULQs� H� VKSDOOMHV� Vs� W\UH�PH� VKNUHWsWLUsQ��
IVKD�WLQ�GKH�T\WHWLQ��PH�DUDEsW�GKH�MR�DUDEsW��PX-
VOLPDQsW�GKH� MRPXVOLPDQsW��PH� Ws�NULVKWHUsW�� oLI-
XWsW�GKH�Ws�WMHUsW��3XQD�H�W\UH�Qs�osVKWMHQ�PHNDVH�
dhe medinase ishte detyra e tyre më e mirë në kri-
tikën historike. Për shkrimi i el-Hasan ibn Habib 
en-Nejsaburiut është pa dyshim i vërtetë: “Njohja 
e zbritjes dhe e vendit të shpalljes dhe renditja e 
VKSDOOMHYH�VLo�L�SsUNLVQLQ�SHUL�XGKsV�Vs�KHUVKPH��Ws�
PHVPH��Ws�YRQs�DSR�SsUIXQGLP�WDUH�SsUEsQ�QMs�SUHM�
VKNHQFDYH�Ps�¿VQLNH�´�

SHKENCAT E TEFSIRIT  
 (EKZEGJEZA)

Ekzegjeza nëpërmjet Traditës  
(Bil-me’thur)

1s�NXSWLPLQ� H� SsUJMLWKVKsP��PXVOLPDQL� H� NRQVL�
deron sunnetin si një sqarim apo ekzegjezë (komen-
WLP��Ws�.XU¶DQLW��.\�LVKWH�QsQWHNVWL�L�.DSLWXOOLW����Qs�
të cilin sunneti u trajtua si një formë e esencës së 
Islamit. Meqë Kur’ani është ajo esencë që shprehet 
PH�IMDOL�GLVNXUVLYH�SsU�W¶X�NXSWXDU�Ps�PLUs��YLMRQ�
VH�DMR�Ts�H�VTDURQ�GKH�SORWsVRQ�DWs�HVHQFs��DMR�Ts�H�
LOXVWURQ�GKH�H�NRQNUHWL]RQ�DWs��SsUPEXVK�Ws�QMsMWLQ�
IXQNVLRQ�SsU�.XU¶DQLQ��3sUYHo�NsWLM�NXSWLPL�Ws�SsU�
JMLWKVKsP�� sunneti� SsUPEDQ� PDWHULDOH� VSHFL¿NH�
Ts� OL�GKHQ� PH� DMHWH� VSHFL¿NH� NXU¶DQRUH� SsU� TsOO-
LPLQ�H�HN]HJMH]sV��'XNH�THQs�L�SDUL�GKH�DXWRULWHWL�
Ps� L� ODUWs� Qs� Ws� NXSWXDULW� H�.XU¶DQLW�� 3HMJDPEHUL�
bëri njoftime të shumta që shpjegojnë përmbajtjen 
e ajeteve kur’anore si përgjigje ndaj pyetjeve të 
VKRNsYH�Ws�WLM��$VNXVK�QXN�JX[RL�Ts�WD�VKSMHJRQWH�
Kur’anin gjatë jetës së Pejgamberit. Gatishmëria 
e tij e menjëher shme për ta kryer këtë funksion e 
kishte mënjanuar nevojën.

Askush nuk mund të ishte i aftësuar më mirë për 
NsWs�GHW\Us�VH�3HMJDPEHUL��1DW\ULVKW��DL�H�GLQWH�Ps�
PLUs�VLWXDWsQ�SsU�Ws�FLOsQ�ÀLVWH�.XU¶DQL�GKH�GRPH�
thënien e asaj që ai thoshte. Nëse shpallja nuk ishte 
e qartë plotësisht dhe nuk kuptohej menjëherë prej 
QMHUs]YH�Ts�X�DGUHVRKHM���LVKWH�H�QDW\UVKPH�Ts�QGR�
kush të kërkonte një shpjegim dhe Pejgamberi ishte 
gjithmonë i gatshëm për t’iu përgjigjur. Fjalët e in-
terpretuara nga Pejgamberi mbaheshin në mendje 
SsU�W¶XD�NDOXDU�Ws�WMHUsYH��Ws�FLOsW�QXN�NLVKLQ�THQs�
GsVKPLWDUs� Ws� VKSDOOMHV��*MLWKDVKWX�� QsVH� VKSDOOMD�
ishte e kuptueshme në mënyrë të menjëhershme 
për njerëzit e pranishëm dhe që ishin dëshmitarë 
Ws�QJMDUMHV��DL�PXQG�Ws�PRV�LVKWH�DVKWX�SsU�DWD�Ts�
PXQJRQLQ��.XU�VKSDOOMD�X�oXD�SUHM�VKRNsYH�Ws�3HM�
JDPEHULW�WHN�DWD�Ts�LVKLQ�ODUJ�SUHM�WLM��LVKWH�H�QDW\U�
shme që raportuesit të jepnin një përshkrim apo 
analizë sqaruese me qëllim që të tregonin relevan-
FsQ�H�WLM��3R�DVKWX��SDVL�3HMJDPEHUL�YGLT��QGsUNRKs�
që shpallja ishte mësuar nga miliona njerëz afër 
GKH� ODUJ� SUHM� VNHQsV�� VKRNsW� H� EsQLQ� YXOOQHWDUL-
sht shpjegimin e shpalljes apo e jepnin atë sipas 
NsUNHVsV��PH�TsOOLP�Ts�Ws�OHKWsVRQLQ�NXSWLPLQ�GKH�
zbatimin. Është gjith ashtu e natyrshme se nevoja 
dhe kërkesa për sqari min e shpalljes do të rritej 
në përpjesëtim të drejtë me katër faktorë: distan-
FsQ� JMHRJUD¿NH� SUHM�0HNsV� GKH�0HGLQsV�� GLVWDQ-
cën kohore prej jetës së Pejgam berit; angazhimin 
e drejtpërdrejtë me veprim taritë e Pejgamberit 

Foto 12.2 Një faqe nga Kur’ani që i përshkruhet Othmanit r.a.
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GKH�DSR�SURJUHVLQ�H�OsYL]MHV�LVODPH��GKH�GLVWDQFsQ�
gjuhësore prej gjuhës arabe dhe dialektit të kurej-
shëve. Sqarimet duhet të jenë numëruar me mi-
jëra. Ato u mësuan përmendsh dhe qarkulluan gja-
Ws�NRKsV�Vs�W\UH��GKH�LX�NDOXDQ�JMHQH�UDWDYH�Ws�G\WD��
të treta dhe të katërta të muslimanëve. Mbështetja 
në to krijoi shkollën e parë të ekzegjezës së quajtur 
VLSDV�SURFHVLW�Ts�H�NULMRL�DWs��Tefsir bil Me’thur��DSR�
Ekze gjeza nëpërmjet Traditës.

'LVD� VKRNs� LVKLQ�Ps� Ws� SULUs� VHVD� Ws� WMHUsW� SsU� WD�
NU\HU� GHW\UsQ� H� HN]HJMH]sV�� GKH� GLVD� VKNsOT\HQ��
Për sa i përket sasisë dhe cilësisë së raportimeve të 
W\UH��VWXGLXHVLW�PXVOLPDQs�L�YOHUsVRMQs�NsWD�GKMHWs�
që vijojnë si më të shquarit: katër halifët rashidunë 
�(EX�%HNULQ��8PHULQ��2WKPDQLQ� GKH�$OLXQ��� ,EQ�
0HV¶X�GLQ��,EQ�$EEDVLQ��8EHMM�LEQ�.D¶ELQ��=HMG�LEQ�
7KDEL�WLQ�� (EX� 0XVD� HO�(VK¶DULXQ� GKH� $EGXOODK�
LEQ�H]�=XEHMULQ��0LGLV�NsW\UH�� ,EQ�0HV¶XGL� VSLNDW�
VL�VKR�Ts�UXHVL�Ps�L�DIWs��PHTs�HN]HJMH]DW�H�WLM�LVKLQ�
aprovuar disa herë nga Pejgamberi; Pejgamberi 
e kishte quaj tur atë “ekzegjet të Kur’anit” dhe e 
kishte lutur Allahun që ta ngrinte dhe ta drejton-
te atë në këtë pu në. Grupi tjetër i shokëve të an-
JD]KXDU�PH� HN]HJMH�]sQ� SsUIVKLQWH� (EX�+XUHMUHQ��
(QHV� LEQ�0DOL�NXQ�� $EGXOODK� LEQ�8PHULQ�� ;KDELU�
LEQ�$EGXOODKXQ�GKH�$¶LVKHQ��JUXDQ�H�3HMJDPEHULW��
Shokët përbënin tabakenë�� DSR� NODVsQ�� DSR� JMH-
QHUDWsQ� H� SDUs� Ws� HN]HJMH�WsYH�� JMHQHUDWDW� H� WMHUD�
përbënë tabakatin e dytë dhe të tretë. Ekzegjetët 
gjithashtu ndahen sipas vendit të tyre të aktivitetit. 
6WXGLXHVLW�QMRKLQ�NDWsU�VKNROOD��Ws�0HNsV��0HGLQsV��
%DVUDV� GKH� Ws� .XIHV�� ,EQ� 7HMPLMMHK��PLGLV� Ws� WMH-
UDYH�� SUHIHURQ� VKNROOsQ�PHNDVH� SsU� DUV\H� VH� ,EQ�
$EEDVL��0X[KDKLGL��$WD�LEQ�(EX�5HEDKX��,NULPHMD��
6D¶LG� LEQ�;KXEHMUL�� GKH� 7DYXVL� L� WDNRMQs� DVDM�� 7s�
tjerë preferojnë shkollën e Kufes për shkak të ba-
shkëshoqërimit të saj me Ibn Mes’udin; apo atë të 
Medinës për shkak të bashkëshoqërimit të saj me 
=HMG�LEQ�(VOHPLQ��GMDOL� L� Ws�FLOLW��$EGX¶U�5UDKPDQ�
LEQ�=HMGL��LVKWH�PsVXHV�L�0DOLN�LEQ�(QHVLW��WKHPH-
luesit të shkollës së ligjit Malikite dhe autor i një 
prej regjistrimeve më të vjetra të hadithit.

0LGLV� JMHQHUDWsV� Vs� WUHWs� Ws� HN]HJMHWsYH��GDOORKHQ�
NsWD�Ts�YLMRMQs��6XIMDQ�LEQ�8MHMQH��9DNL�LEQX¶O�;KHU-
UDK��6KX¶EHK�LEQX¶O�+D[KD[K��-H]LG�LEQ�+DUXQ�GKH�
Abd ibn Hamid. Këta ishin autoritetet prej të cilëve 
u hartua vepra më e rëndësishme: “Ekzegjeza 
QsSsUPMHW�7UDGLWsV´��;KDPLX¶O�%HMDQ�¿¶W�7HIVLUÕ¶O�
Kur’an� SUHM� ,EQ� ;KHULU� HW�7DEHULXW� ����������� (�
QMs� UsQGsVLH� Ws�QMsMWs�±�GKH�H�QMs�TDUWsVL� H�Ps� Ws�
PDGKH� ±� sVKWs� YHSUD� 7HIVLUX¶O�.XU¶DQÕ¶O�$GKLP 
L� ,PDGX¶G�'LQ� LEQ�.HWKLULW� ������������0s� WHM� VL-
pas rëndësisë vijnë veprat që vijojnë: Ed-Durr 

HO�0HQWKXU� ¿¶W�7HIVLU� EL¶O�0H¶WKXU� H� ;KHODOX¶G�
'LQ� HV�6XMXWLXW� ������������Bahru’l-Ulum e Nasr 
LEQ� 0XKDPPHG� HV�6HPHUNDQ�GLXW� �����������
Me’alimu’t-Tenzil e Husejn ibn Mes’ud el-Begviut 
������������ GKH�El-Muharreru’l-Vexhiz e Abdu’l-
Hak ibn Atijes �����������

Ekzegjeza përmes arsyes (Bi-Re’j)

'XNH� X� GHNODUXDU� Ws� MHWs� UHOLJMLRQ� L� DUV\HV� GKH�
L� PHQGLPLW� Ws� VKsQGRVKs�� GLVLSOLQDW� H� Ws� FLOLW� H�
respek tojnë përdorimin kritik të aftësive njerëz-
RUH�Ws�LQWH�OHNWLW��,VODPL�L�KDSL�SRUWDW�Qs�PsQ\Us�Ws�
vazhdueshme për ata që ishin të prirë për ta lënë 
.XU¶DQLQ� Ws�ÀDVs�SsU� YHWYHWHQ�SsU� VD� L�SsUNHW�GR-
PHWKsQLHYH� Ts� DL� V\QRQWH� Ws� SsUoRQWH�� (N]HJMH]D�
H� .XU¶DQLW� SsUPHV� .XU¶DQLW�� NXGR� Ts� NMR� sVKWs� H�
PXQGVKPH��GXKHW�Ws�NHWs�SsUSDUsVL�PEL�WUDGLWsQ��
.\�sVKWs�NULWHUL�L�SDUs��6s�G\WL��WKsQLHW�LVKLQ�DT�Ws�
VKXPWD�GKH�Ws�QGU\VKPH�GKH�YLQLQ�SUHM�SHUVRQDYH��
NRKsYH�GKH�VKNROODYH�DT�Ws�QGU\VKPH��VDTs�LVKWH�L�
domosdoshëm një kriter më i lartë për të pajtuar 
GDOOLPHW�H�W\UH��DSR�SsU�Ws�]EXOXDU�GKH�SsU�Ws�KHTXU�
të pavlefshmet. Kriteri i tillë më i lartë duhej të ishte 
NRKHUHQW� PH� SHUFHSWLPLQ� H� DUV\HV�� 6LJXULVKW�� DL�
duhej të disiplinohej prej gjuhës dhe historisë dhe 
GXKHM� Ws�PHUUWH� YOHUsVLPLQ� H� GXKXU� Ws� JMLWKoNDMH�

Foto 12.3 Një faqe e Kur’anit e shkruar me shkrimin magribi.
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Ts�NULWLND�JMXKsVRUH�� IRUPDOH�GKH�KLVWRULNH�NLVKWH�
për të ofruar. Por gjykimi përfundimtar duhet t’i 
përkasë arsyes në dritën e mesazhit të Islamit në 
WsUsVL��6s�WUHWL��HN]HJMH]D�GXKHW�Ws�SsUPEXVKs�QH-
YRMsQ�SsU� SHUFHSWLPLQ�GRNWULQDU�� SsU� GHGXNWLPLQ�
juridik të ligjeve apo për ekstrapolimin e urdhra-
ve për veprim. Procese të tilla duhen pranuar dhe 
mbështetur mbi një perceptim kritik të koncepteve 
GKH�XUGKUDYH� WKHPHORUH� Ws� VKSDOOMHV�� L� FLOL� sVKWs� L�
pamundshëm pa arsyen.

6s� NsWHMPL�� VKNROOD� WMHWsU� H� HN]HJMH]sV� X� ]KYLOOXD�
YHo� DVDM� H� FLOD� X�PEsVKWHW�PEL� WUDGLWsQ� ±� VKNRO-
la e er-Re’jit� �DUV\HV��� 3sUNUDKsVLW� H� VDM� NU\HVRUs�
ishin ata që merreshin me elaborimin e ligjeve. 
Pranë tyre qën dronin mësuesit e Islamit të ngar-
kuar me prezan ti min e besimit  jomuslimanëve 
dhe mbrojtjen e tij kundrejt sulmeve të tyre. Këto 
detyra ranë mbi sho kët dhe pasardhësit e tyre në 
përgjithësi. Por me shumëllojshmërinë dhe shu-
Ps¿VKLPLQ� H� SUREOHPHYH� X� VKIDT� VSHFLDOL]LPL��
'HW\UD� H�SDUs�X�Es� IXVKs� YHSULPWDULH� H� MXULVWsYH��
H�G\WD��DMR�H�PX¶WH]LOLWsYH��H�GLDOHNWLNsYH�Ws�SDUs�Ws�
Islamit. Paraqitja e të dyve ishte absolutisht e do-
mosdoshme. Sukseset brilante të Islamit në histo-
ULQs�H�WLM�Ws�KHUVKPH��TRIWs�Qs�IXVKsQ�H�GUHMWLPLW�Ws�
veprimtarisë dhe të zgjidhjes së problemeve pra-
NWLNH�� TRIWs� Qs� NRQYHUWLPLQ� H�PDVDYH� Ws� QMHUs]YH�
Ws�NRQWLQHQWHYH�PH�PLOLRQD��SR�TsQGURMQs�VL�PR-
numente të jetësisë së tij dhe mendimit të tij të 
VKsQGRVKs��Ws�DUV\HVKPsULVs�GKH�PHQGMHVKPsULVs�
së shëndetshme të thirrjes së tij.

Kuptohet që ekzegjeza me anën e arsyes nuk 
mund të lejohet që të veprojë jashtë kritereve që 

drejtojnë zbatimin e saj. Me qëllim që të paranda-
ORMs�Ts�.XU¶DQL�Ws�PHUUHW�SsUWHM�TsOOLPLW�Ws�WLM�UHDO��
GLWXULD�LVODPH�LGHQWL¿NRL�QMs�QXPsU�SDUDNXVKWHVK�
SsU�HN]H�JMHWLQ��6s�SDUL��DL�GXKHW�Ws�MHWs�QMs�OLQJXLVW�
L�SsUNU\HU�� L� IDPLOMDUL]XDU�Qs�PsQ\Us�SHUIHNWH�PH�
JMXKsQ� DUDEH�� YHoDQsULVKW� PH� SsUGRULPLQ� H� VDM�
nga arabët të cilët ishin bashkëkohës të shpalljes. 
6s�G\WL��DL�GXKHW�Ws�NHWs�QMs�]RWsULP�Ws�SDGLVNXWXH-
VKsP�Ws�PHVD]KLW� Ws� ,VODPLW�� Ws�HVHQFsV�Vs� WLM�GKH�
Ws� IXWHW� Qs� KLVWRULQs� H� UHOLJMLRQLW� GKH� VKSDOOMHV��
në mënyrë që ekzegjeza e tij të mund të qëndrojë 
NRKHUHQWH�PH�,VODPLQ�VL�NULVWD�OL]LP�¿QDO�L�SHMJDP-
EHULVs�� 6s� WUHWL�� HN]HJMHWL� GXKHW� Ws� NHWs� QMs� DIWsVL�
QGLMRUH� SsU� Ws� NDSXU� GRPHWKsQLHW�� SsU� Ws� DEVWUD-
guar relacionet dhe për të përgjithësuar parimet e 
lidhura me pasazhe të ndryshme të shpall jes. Kjo 
është aftësia për të organi zuar dhe për të rregul-
OXDU�LGHWs��SsU�Ws�]EXOXDU�UHQGLQ�H�W\UH�Ws�UDQ�JMHYH�
dhe relacioneve dhe për t’i para qitur vetëdijes rre-
JXOOLPLQ�Ps�NRKHUHQW��6s�NDWsUWL��DL�GXKHW�Ws�PDU-
rë në konsideratë njoftimet e traditës së rrjedhur 
prej Pejgamberit dhe shokëve të tij. Por ai duhet 
të jetë i aftë të dallojë midis autentikes dhe të fal-
VL¿NXDUsV��VL�HGKH�PLGLV�VKNDOOsYH�Ws�QGU\VKPH�Ws�
vlefshmërisë së asaj që traditat e vërteta shpesh 
transmetojnë.

Veprat kryesore të ekzegjezës nëpërmjet arsyes 
janë: El-Keshshaf an Heka’iki’t-Te’vil e Mahmud 
H]�=HPHKVKHULXW� ������������ Mefatihu’l-Gajb e 
)DKU�HG�'LQ�HU�5D]LXW�������������Envar et-Tenzil 
H�$EGXOODK� HO�%HMGDYLXW� ������������ GKH�Medarik 
et-Tenzil�H�$EGXOODK�HQ�1HVH¿XW������������

Një shumëllojshmëri veprash ekzegjitike mbi 
Kur’anin synoi ta interpretonte shpalljen prej një 
pikëpamjeje të paracaktuar të një autori apo një 
VKNROOH��7s�WLOOs�LVKLQ�HN]HJMHWsW�PX¶WH]LOLWs��VX¿Ws��
VKL¶LWs��VHNWHW�H�W\UH�GKH�PRGHUQLVWsW��0HJMLWKsVH�Ws�
gjithë ata mund të pretendojnë se bien nën katego-
ULQs�H�HN]HJMH]sV�QsSsUPMHW�DUV\HV��PHTs�VHFLOL�ND�
UDFLRQDOL]LPLQ�H�YHW�Ts�YLMRQ�SUHM�VKNROOsV�Vs�WLM��ID-
kti se secili është sektar apo se interpreton sipas 
QMs�SLNs�SDPMHMH��H�QMROORV�DWs�VL�DSOLNLP�Ws�SDOLJM-
shëm të ekze gjezës nëpërmjet arsyes. Asnjë re-
spektim dogmatik i ndonjë pikëpamjeje nuk është 
L�VDNWs�SsU�DUV\HQ��(N]HJMH]D�UDFLRQDOH�sVKWs��SDUD�
Vs�JMLWKDVK��NULWLNH�GKH�H�KDSXU��$MR�H�SUDQRQ�GsV-
hminë ngado që ajo mund të vijë dhe kudo që ajo 
mund ta udhëheqë. Ajo kurrë nuk paragjykon. Si 
UUMHGKLP��DMR�QXN�PXQG�W¶L�PEHWHW�EHVQLNH�QGRQMs�
VKNROOH��SsUYHoVH�VKNROOsV�Vs�SDHPsU�Ws�DUV\HV�GKH�
Ws� Vs� YsUWHWsV��9OHUD� H� NsW\UH� YHSUDYH�TsQGURQ�� VL�
UUMHGKLP�� MR� Qs� SDUDTLWMHQ� DSR� PEURMWMHQ� NRQ-
VHNXHQWH� Ws� SLNsSDPMHYH� Ws� W\UH� VHN�WDUH�� SRU� Qs�

Foto 12.4 Nga muri i Medresesë Ebu Inanijje. Periudha  
e merinitëve, Fez, 1350.



28712. Shkencat e Kur’anit 

demonstrimin e tyre të pasurisë së dome thënieve 
Ws�FLODW�DMHWHW�H�.XU¶DQLW�L�EDUWLQ�VKSHVK��Ws�DW\UH�Ws�
cilat i shpëtojnë vëzhgimit të zakonshëm.

SHKENCA  
E ISTINBATU’L-EHKAM 
(EKSTRAKTIMI I LIGJIT)

Islami e njeh Kur’anin si burimin parësor të ligjit 
islam; dhe muslimanët gjithmonë e kanë kuptuar 
DWs� VL� YXOOQHW� NRPDQGXHV� GKH� LPSHUDWLY� Ws� =RWLW��
Ajo që Kur’ani e përshkruan si të dëshirueshme 
dhe të mirë është e tillë; dhe ajo që ai e përshkruan 
si të padëshi rueshme dhe të keqe është ashtu. 
0HJMLWKDWs�� PXVOL�PDQsW� L� NDQs� QMRKXU� XUGKUDW�
dhe dëshirat e Kur’anit si të rreshtuara në shkallë 
të ndryshme të rangut apo prioritetit. Megjithëse 
ato të gjitha i për kasin vullnetit hyjnor dhe janë 
SsUEsUsV�Ws�WLM��YOHUDW�NXU¶DQRUH�QXN�Js]RMQs�Ws�JML-
WKD�Ws�QMsMWsQ�VKNDOOs�Ws�NDUDNWHULW�QRUPDWLY��'LVD�
janë më fondamentale dhe më të rëndësishme se 
Ws�WMHUDW��'LVD�MDQs�GLUHNWH�GKH�VSHFL�¿NH�Qs�DWs�Ts�
DWR�NsUNRMQs�SsU�QMHULXQ��GLVD�MDQs�LQGLUHNWH��GXNH�
YsQs�Qs�GXNMH�GUHMWLPHW�H�SsUJMLWK�VKPH��'LVD�MDQs�

HNVSOLFLWH�GKH�Ws�NXSWXHVKPH�PH�OH[LPLQ�H�SDUs��Ws�
tjerat janë implicite dhe duhet të deduktohen prej 
QMs��DSR�GLVD�SUHPLVDYH�NXU¶DQRUH��.XU¶DQL�X�VKSDOO�
në mënyrë që ai të mund të jetë një udhërrëfyes. Të 
dëshiruar për t’i rregulluar jetët e tyre në përputhje 
PH�PRGHOLQ� H� WLM��PXVOLPDQsW� L� GUHMWXDQ� YHWYHWHV�
GHW\UsQ�H�Q[MHUUMHV��SUHM�WHNVWLW�Ws�WLM��Ws�XUGKsUHV-
ave dhe porosive të cilat ata mund t’i respek tonin. 
Kështu ishte e domosdoshme shkoqitja e një siste-
PL�SDULPHVK�DSR�UUHJXOODVK��PH�DQsQ�H�Ws�FLODYH�Ws�
PXQG�Ws�DUULKHVKLQ�LPSHUDWLYDW��GKH�H�QMs�PHWRGR�
logjie për përkthimin e teksteve kur’anore në ligje 
SsU�]EDWLP��DSR�XGKs]LPH�SUDNWLNH�SsU�XGKsKHTMHQ�
e njerëzve.

Kategorizimi juridik

Kur’ani është analizuar prej juristëve për qëllimet e 
YHWs�DW\UH��GKH�SMHVsW�SsUNDWsVH�Ws�WLM�MDQs�QGDUs�Qs�
NDWHJRULWs�Ts�YLMRMQs������WHNVWHW�DSR�SDULPHW�SDUsV-
RUH������GHW\ULPHW�UHOLJMLR]H������LPSHUDWLYDW�HWLNH��
GKH�����OLJMHW�Qs�NXSWLPLQ�H�SsUSLNWs�Ws�Ws�GUHM�WDYH�
dhe detyrimeve. Të gjitha këto kategori u vlerë suan 
si relevante me sheriatin�� L�FLOL�X�SUDQXD� � Ws� LVKWH�

Harta 44  El-Futuhat në Afrikën Perëndimore deri në 700/1300. 
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reformues i të gjitha aspekteve të jetës njerëzore. 
Relevanca e ligjeve kur’anore është mjaft e duksh-
me. Ajo e të tjerave mbështetet në faktin se Kur’ani 
për mban rregulla të përgjithshme për sjelljen si 
edhe për zbatimin e drejtësisë. Është baza juridike 
Ts� L�EsQ� Ws�JMLWKD�EXULPHW�H� WMHUD� Ws� OLJMLW� LVODP�±�
sunnetin��kijasin��OLJMHW�H�GHGXNWXDUD��� ixhtihadin 
�LQWHUSUHWLPL�NULMXHV��� ixhma’në� �NRQVHQVXVL���ur-
¿Q� �]DNRQL�� GKH�maslahanë (e mira e përgjiths-
KPH��±�Ws�OLJMVKPH�

1JD�DQD� WMHWsU�� MXULVWsW� L� JUXSXDQ� OLJMHW�NXU¶DQRUH�
(në kuptimin e përpiktë të të drejtave dhe obligime-
YH��Qs�WUL�QGDUMH�NU\HVRUH������OLJMH�Ts�SsUFDNWRMQs�
PXVOL�PDQLQ�GKH�EHVLPLQ�H�WLM������DWR�Ts�GUHMWRMQs�
HWLNsQ� DSR� Ws�PRUDOVKPHQ�� GKH� ���� OLJMH� SUDNWLNH�
që drejtojnë veprimtarinë njerëzore dhe relacionet 
ndërnjerëzore në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe të 
përnj ë hershme. Kategoria e fundit u nda në ligje 
ritualiste dhe joritualiste. Ligjet joritualiste përf-
VKLMQs�QsQ�QGDUMHW�Ts�YLMRMQs������VWDWXVLQ�SHUVRQDO�
�PDUWHVD�� GLYRUFL�� OLJMVKPsULD�� YDUsVLD�� HWM���� ����
OLJMHW�FLYLOH��OLJMHW�HNRQRPLNH��¿QDQFLDUH��WUHJWDUH��
LQGXVWULDOH�������OLJMHW�SHQDOH������OLJMHW�NXVKWHWXH-
VH������OLJMHW�QGsU�NRPEsWDUH��GKH�����OLJMHW�H�SURFH-
durës juridike. Për sa i përket dëshmisë ligjore që 

QHQHW� NXU¶DQRUH� SDUD�VKWURMQs� Qs� SURFHVHW� OLJMRUH��
studiuesit muslimanë dalluan midis dëshmisë ka-
tegorike apo përfundim tare (kat’i��GKH�GsVKPLVs�Vs�
mundshme apo ndihmëse (dhanni��

Kuptimet e drejtpërdrejta  
dhe të ndërmjetme (El-Mantuk  
dhe el-Mefhum / El-Lafdh dhe el-Ma’na)

Kuptimi i drejtpërdrejtë përcaktohet si ai të cilin të 
NXSWXDULW�H�NDS�VLSDV�SDUDTLWMHV�Vs�WHUPLW��'LVD�WHU-
ma në gjuhë janë të prekshëm vetëm ndaj një inter-
pretimi. Ato mbartin një domethënie të shoqë ruar 
me to dhe zakonisht të njohur për të gjithë. Asnjë 
njoftim plotësues nuk është i domosdoshëm për të 
LGHQWL¿NXDU�DSR�VTDUXDU�GRPHWKsQLHQ��7s�WLOOD��SsU�
VKHPEXOO��MDQs�DMHWHW�Ts�XUGKsURMQs�NU\HUMHQ�H�QMs�
JMsMH� Ws� FDNWXDU�Qs� VDVL� VSHFL¿NH��6WXGLXHVLW� NDQs�
dalluar gjithashtu dy nënkategori të domethën-
LHYH� Ws� GUHMW�SsUGUHMWD�� Vs� SDUL�� DWR�� GRPHWKsQLD� H�
Ws�FLODYH�MHSHW�Qs�VKTLSWLPLQ�H�WHUPLW��Vs�G\WL��DWR��
VKTLSWLPL�L�Ws�FLODYH�H�NRQ¿UPRQ�GRPHWKsQLHQ�Ts�
V\QRKHW�PEL�Ws�JMLWKD�Ws�WMHUDW��RVH�YHWYHWLX��RVH�SUHM�
vendit të saj në fjali.

Harta 45  Futuhatet në Afrikën Perëndimore, shekujt 7-të-12-të / 14-të-18-të.
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'RPHWKsQLD�H�QGsUPMHWPH�SsUFDNWRKHW�VL�DMR�Ts�H�
PsVRQ�NXSWLPLQ�SUHM�QMs� IDNWRUL� WMHWsU�SsUYHo�SD-
raqitjes së termit. Të kuptuarit e saj nënkupton 
SDNVD� LQWHOHNW�� SsUYHo� Ws� QGLMXDULW� PH� YHVKs� DSR�
PH�V\��'RPHWKsQLD�H�QGsUPMHWPH�PXQG�Ws�NRQ¿U-
PRKHW�SUHM�SDUDTLWMHV�Vs�WHUPLW��RVH�PXQG�Ws�QGU\-
VKRMs�SUHM�WLM��;KHODOX¶G�'LQ�HV�6XMXWL��H�NRQ¿UPRL�
këtë ndryshim dhe caktoi titullin fehvau’l-hitab 
�SsUPEDMWMD�H�NRPX�QLNLPLW��SsU�OORMLQ�H�SDUs��GKH�
lehnu’l-hitab� �UHIH�UHQFD� H� NRPXQLNLPLW�� SsU� Ws�
G\WLQ��PEL�ED]sQ�H�SUDQLVs�GKH�PXQJHVsV�Vs�HNXL-
YDOHQFsV�PLGLV�W\UH��7s�SDUDW�MDQs�Ws�WKMHVKWD��GKH�
të kuptuarit e tyre është i lehtë për shkak të ekuiva-
lencës së domethënies që tregohet në shqiptim dhe 
GRPHWKsQLHV�Ts�NXSWRKHW�SUHM�LQWHOHNWLW��7s�G\WDW��
PHJMLWKDWs��MDQs�Ps�NRP�SOHNVH��SsU�VKNDN�VH�VKX-
më faktorë mund të kontri buojnë në mospaj timin 
e tyre me domethëniet e paraqitura të termave 
Ws� W\UH��'LWXULD�NXU¶DQRUH�SUD�QRL� WUL� OORMH�PRVSDM�
timesh: atë që është për shkak të cilësimit me anën 
e mbiemrit; atë që është për shkak të cilësimit me 
anën e kushtit apo hipotezës; dhe atë që është për 
shkak të cilësimit me anën e përjash timit. Në llojin 
H�SDUs��VWXGLXHVLW�GDOORMQs�WUL�OORMH�Ws�FLOsVLPLW�PE�
LHPsURU� SsU� VKNDN� Ws� WUDMWsV� YHWMDNH� Ws� QMs� JMsMH��
QXPULW�DSR�VDVLVs�Vs�VDM��GKH�UUHWKDQsV�DSR�NXVKWLW�
të saj.

Ndërkohë që i mban të gjitha këto dallime të ndara 
GKH�L�DSOLNRQ�DWR�SsU�Ws�NXSWXDULW�H�oGR�IUDJ�PHQWL�
NXU¶DQRU�� GLWXULD� LVODPH� ND� KDUWXDU� UUHJXOODW� SsU�
HNVWUDNWLPLQ�H�OLJMLW�Qs�oIDUsGR�NDWHJRUL�GKH�ND�FD-
ktuar për secilin ekstraktim një vend sipas shkallës 
Vs� YOHIVKPsULVs�� 3sU� VKHPEXOO�� QJD� DMHWL� NXU¶DQRU�
������� Ts� WKRWs� ³PEL� EDEDQs� ELH� >SsUJMHJMsVLD� H@�
XVKTLPLW�GKH�H�YHVKMHV�Vs�QsQsV�´�MXULVWsW�NDQs�HNV�
traktuar dy ligje: varësinë (nafakah�� GKH� SUHMDU-
dhjen (neseb���'RPHWKsQLD�H�SDUs�sVKWs�PHQMsKHUs�
e qartë pas paraqitjes; mbasi njeriu nuk mund t’i 
GsJMRMs�NsWR�IMDOs�GKH�Ws�NXSWRMs�GLoND�WMHWsU�SsUY-
Ho�YDUsVLVs��DSR�GHW\ULPLW�Ws�EDEDLW�SsU�Ws�PEDMWXU�
nënën. E dyta arrihet nëpërmjet një të kuptuari të 
QGsUPMHWsP��Ts�NDORQ�SUHM�OLGKMHV�Vs�Ws�SRUVDOLQGX-
rit me detyrimin e babait për të mbajtur foshnjën 
GKH�QsQsQ��GHUL�WH�SUDQLPL�SXEOLN�VH�L�SRUVDOLQGX-
ri është vërtet pas ardhës i vetë atij. Është e qartë 
se lloji i parë i dësh misë është më i fuqishëm sesa 
i fundit dhe bart një shkallë më të lartë të vlef-
shmërisë.

Lloje të tjera të domethënieve të ndërmjetme janë 
DWR�Ts�QsQNXSWRKHQ�SUHM�IMDOLVs�Qs�SsUJMLWKsVL��DSR�
prej kontekstit kompozicional i cili mund të përf-
VKLMs�Ps� WHSsU� VHVD� IMDOLD� SsUNDWsVH�� 'LWXULD� LVOD-
me ka hartuar rregullat për të kuptuarit e këtyre 

GRPH�WKs�QLHYH��SsU�SsUIWLPLQ�H�OLJMHYH�SUHM�W\UH��GKH�
për rregu llimin e kundërshtimit prej juristëve me 
mendime të ndryshme që i aplikojnë këto rregulla.

E përgjithshmja dhe e veçanta

Ndoshta problemi më kompleks në ekstraktimin e 
përmbajtjes së ligjeve prej deklaratave të hartuara si 
SUHPLVD�NRGDOH�sVKWs�osVKWMD�H�SsUFDNWLPLW�Ws�VKNDO-
lës së aplikimit të asaj që urdhërohet apo dëshirohet 
për t’u bërë. Problemi është i lidhur intimisht me 
ORJMLNsQ�IRUPDOH��H�FLOD��VL�UUMHGKLP��sVKWs�H�QJsUW-
hyer me gju hën arabe dhe mund të shprehet vetëm 
me shprehjet e saj. Kjo është pjesërisht arsyeja 
se përse usulijjunët� �¿OR]RIsW� H� OLJMLW�� H� PRKXDQ�
logjikën aristetoliane dhe iu desh të zhvillonin 
logjikën e vetë atyre me qëllim që të rregullonin 
OHJMLVODFLRQLQ��'LWX�ULD�LVODPH�H�TXDMWL�³Ws�SsUJMLWK�
shëm´� �DP� termin që përfshin një pluralitet dhe 

Foto 12.5 Një faqe e Kur’anit e shkruar me shkrimin Muhakkak 
(Fillimi i sures Merjem) India Veriore, shekulli 9/15.
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GDOORL�G\�YDULDQWH�Ws�WLM�±�JMHQHUDOLWHWLQ�Qs�YHWs�WHU-
PLQ�� GKH� JMHQHUDOLWHWLQ� Qs� GRPHWKsQLHW�� Ws� FLODYH�
termi mund t’u referohet. Ajo e quajti parti kular 
>Ws� YHoDQWs@� �hass�� WHUPLQ� Ts� SsUIVKLQ� YHWsP�QMs�
REMHNW�GKH�GDOORL�WUL�YDULDQWH�Ws�WLM�±�YHoDQWLQs�H�QMs�
JMLQLH��Ws�QMs�VSHFLHMH��DSR�Ws�QMs�THQLHMH�Ws�YHWPH��
Juristët i shtjelluan dhe iu shtuan këtyre dallime-
YH�QMs�VDVL� Ws� MDVKWs]DNRQVKPH�KROOs�VLVK��JMLWKoND�
PH�TsOOLP�Ws�VSHFL¿NLPLW�Ws�DSOLNXHVK�PsULVs�Vs�QMs�
urdhë rese ligjore. Ata e ndanë veten në gjeneralistë 
�Ts�PEURMQs�SULRULWHWLQ�H�WHUPLW�Ws�SsUJMLWKVKsP���
SDUWL�NXODULVWs��Ts�PEURMQs�DWs�Ws�WHUPLW�Ws�YHoDQWs��
dhe medianistë (që refuzojnë të anojnë drejt njërit 
DSR�WMHWULW�SD�GsVKPL�SORWsVXHVH��

Partikularistët i mbahen fuqimisht pikëpamjes se 
ligji që buron prej termit të përgjithshëm duhet 
të aplikohet në minimumin që kërkohet për të 
ruajtur saktësinë e termit. Shtrirja e ligjit përtej 
atij mini mumi kërkon dëshmi ad hoc. Në mun-
JHVs� Ws�QMs�GsVKPLH� Ws� WLOOs�� ]EDWLPL� L� OLJMLW� sVKWs�
L� GLVNXWXHVKsP�� GKH� Qs� ,VODP� DVQMs� OLJM� QXN� sV-
htë i vlefshëm kur dëshmia apo baza e tij është në 
dyshim. Gjeneralistët mendojnë se ligji që buron 
prej termit të përgjithshëm duhet të zbatohet ndaj 
Ws� JMLWKs� DQsWDUsYH� Ts� WUHJRKHQ� SUHM� DWLM� WHUPL��
meqë gjithëmbarshmëria pason në mënyrë ana-
litike prej termit të përgjithshëm. Ajo që kërkon 
GsVKPL�Ws�YHoDQWs�sVKWs��Ps�VDNWs��NX¿]LPL�L�OLJMLW�
QGDM�GLVD�DQsWDUsYH��0HJMLWKDWs��JMHQHUDOLVWsW�QXN�
u pajtuan ndërmjet vete për sa i përket natyrës 
Vs�GsVKPLVs�SsU�JMLWKsPEDUVKPsUL��TRIWs�NXU�DMR�
ishte kategorike apo qoftë kur ajo pranohej për 
NX¿]LP� GKH� SsUMDVKWLP�� PH� SDVRMD� VHULR]H� SsU�
zbatuesh më rinë e ligjeve. Të ndërmjetmit (el-va-
NL¿MMHK���QJD�DQD�H�W\UH��UHIX]RMQs�Ws�VKNRMQs�FLOsV-
GR� UUXJs��GXNH�KHGKXU�NsVKWX�G\VKLPLQ�PEL�DWs�
Ts�Ws�WMHUsW�H�NDQs�PDUUs�VL�Qs�PsQ\Us�DQDOLWLNH��
GKH� SUHM� NsWX� Qs� PsQ\Us� Ws� GRPRVGRVKPH�� Ws�
QsQNXSWXDU� Qs� WHUPDW� Qs� IMDOs��'LVNXWLPHW� H� MX-
ULVWsYH�L�oXDQ�DWD�GUHMW�Ws�FDNWXDULW�Ws�VKNDOOsYH�Ws�
QGU\VKPH� Ws� YOHIVKPsULVs� Vs� OLJMHYH�� SsU� WD� EsUs�
kështu drejtësinë plotësisht më të sigurt. Ata kla-
VL¿NXDQ�SDUWLNXODUHQ��NXGR�Ts�DMR�VKsUEHX�VL�ED]s�
SsU�OLJMLQ��VL�Ps�Ws�ODUWsQ�Qs�YOHI�VKPsUL��VD�Ps�WH-
SsU�H�WLOOs��DT�Ps�VSHFL¿N�SDUWLNX�ODUL]PL�L�WKHPHOLW�
të saj. Ata e barazuan vlefshmërinë e saj me atë 
të së për gjithshmes në mungesë të ndonjë përjas-
KWLPL�Ws�YHoDQWs��Ts�OLQG�Qs�PHQGMH�IDNWRULQ�NRKs�
në shpallje. E përgjithshmja e pasuar nga partiku-
larja ishte më e dobët sesa partikularja e pasuar 
nga universalja.

Urdhërimi dhe ndalimi

Shumëllojshmëria e njëjtë e dallimeve dhe kate-
gorive kanë ndikuar në komandimet dhe ndalimet 
e Kur’anit për sa i përket detyrueshmërisë së tyre. 
1s� PsQ\Us� Ws� GXNVKPH�� HN]LVWRMQs� VKNDOOs]LPH�
Ts� QGL�NRMQs� Qs� oGR� XUGKsULP� DSR� QGDOLP�� 3DUD�
Vs� JMLWKDVK�� LVKWH� L� GRPRVGRVKsP�SsUFDNWLPL� L� Vs�
mirës si objekt i urdhërimit dhe së keqes si objekt 
i ndalimit. Lidhja e termave etikë të ligjit u anali-
zua plotësisht dhe u përcaktuan të gjitha pozicio-
QHW�H�PXQGVKPH�GKH�X� LGHQWL¿NXDQ�UUMHGKLPHW�H�
tyre. Në këto diskutime njeriu ndesh aksiologjinë 
H�,VODPLW�DSR�WHRULQs�H�QMRKMHV��VL�HGKH�GHRQWROR-
JMLQs�H�WLM��DSR�WHRULQs�H�PRUDOLWHWLW��-XULVSUXGHQFD�
islame ka njohur shkolla që e konsiderojnë mirës-
inë dhe të keqen si të qenë sishme tek objektet 
�HO�0X¶WH]LOHK��(EX�+DQLIH��GKH�Ws�WMHUs�Ts�L�NRQVL-
GHURMQs�DWR�VL�IXQNVLRQH�Ws�OLJMLW��HO�(VK¶DUL��Ehlu’l-
Hadith���'DOOLPHW�X�EsQs�SsU�VD�L�SsUNHW�QDW\UsV�Ws�
Vs�PLUsV�GKH�Ws�Vs�NHTHV��TRIWs�NXU�GHW\ULPL�LVKWH�
SsU� QMs� ]EDWLP� DSR� ]EDWLP� Ws� SsUVsULWXU�� SsU� HN-

Foto 12.6  Një dizajn modern i Kaligrafit Ali Toy: “Besmele”.

Harta 46 Udhët tregtare të Botës Muslimane, shekujt 4-t-10-të
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zekutim të menjëhershëm apo të stër zgjatur dhe 
qoftë kur ndonjë komandë nënkup tonte bërjen 
apo mosbërjen e së kundërtës së saj. Në lidhje me 
NsWs��VWXGLXHVLW�PXVOLPDQs�L�NDQs�GDOOXDU�YHS�ULPHW�
si të vullnetshme (ihtijari���Ws�SDYXOOQHWVKPH��mu-
vel-led��� GKH� QMs� VSHNWsU� Ws� WsUs� NDWHJRULVK�PLGLV�
këtyre dy poleve. Ata kanë dalluar midis të detyru-
eshmes (vaxhib�� GKH� Ws� QGDOXDUsV� �haram��� GXNH�
vendosur midis këtyre poleve të rekomanduarën 
(mendub��� QHXWUDOHQ� DSR� Ws� SUDQXHVKPHQ� �mu-
bah��GKH�Ws�NsVKLOOXDUsQ�NXQGsU�Ws�SDSsOT\HVKPHV�
(mekruh��� $WD� JMLWKDVKWX� NDQs� HODERUXDU� UUHJXOODW�
që drejtojnë ndërvarësitë e të gjitha këtyre katego-
rive. Problemi i lidhjes të së mirës dhe së keqes me 
ligjin u lëviz në drejtim të zgjidhjes duke dalluar 
midis mirësisë së qenësishme dhe in strumentale; 
midis objektit në vetvete dhe objektit in-percipi 
dhe midis urdhërimeve dhe ndalimeve që përfshinë 
shpërblime apo sanksione dhe të atyre që nuk përf-
shinë. E mira dhe e keqja ishin të percep tueshme 
në mënyrë racionale tek objektet; dhe sheriati 
LVKWH�JMLWKDVKWX�L�NXSWXHVKsP�Qs�PsQ\Us�UD�FLRQDOH��
PEDVL�DL�LVKWH�L�DIWs�SsU�MXVWL¿NLPLQ�H�YHWYHWHV�PEL�
bazën e mirëbërësisë së tij për njerë zimin. Midis 
GKsQLHV� Vs� DUV\HV� GKH� GKsQLHV� Vs� VKSDOOMHV�� HN]L-
VWRQ� SUHM� NsWX� QMs� HNXLYDOHQFs� Ts� SsU�MDVKWRQ� oGR�
mos përputhje themelore. Kjo plotësohet prej pa-
rimit se nuk mund të ekzistojë sanksion apo ndë-
VKNLP�SD�QMs�OLJM�Ts�PEsVKWHWHW�Qs�WHNVW��QGRQsVH�
mund të ekzistojë  faji apo lavdërimi pa një ligj të 
tillë. Sheriati e cakton të parën në hudud  (krime 
NDSLWDOH�PH�VDQNVLRQH�VSHFL¿NH��GKH�te’azir (krime 
më pak të dënueshme sipas gjykimit të një gjyka-
WsVL���(�QMsMWD�JMs�YOHQWH�SsU�Ws�GUHMWDW�GKH�REOLJLPHW�
Ts�UUMHGKLQ�SUHM�Vs�PLUsV�GKH�Vs�NHTHV��SDYDUsVLVKW�
prej pajtimit apo mospajtimit të tyre me sheriatin. 

6KNHQFD�Ts�VWXGLRQ�PHWRGDW�GKH�UUHJXOODW�H�Q[MHU-
rjes së ligjit prej tekstit të Kur’anit është sferë e 
XVXO� HO�¿NKXW. Usulinjtë sollën një trashëgimi të 
një përmase dhe rëndësie të jashtëzakonshme. 
'KH�PXQG�Ws�WKXKHW�VH�NMR�sVKWs�XQLNH�SsU�,VODPLQ��
meqë në asnjë religjion apo kulturë tjetër nuk ishte 
aq mirë e zhvilluar disiplina e metodologjisë së li-
JMLW��6KNHQ�FD�¿OORL�VL�QMs�WUDGLWs�JRMRUH�SUHM�NRKsV�
Vs�VKRNsYH�Ws�3HMJDPEHULW��(VK�6KD¿¶LX�GKD�WHNVWLQ�
e saj të parë në Risaleh. Më vonë studiuesit musli-
PDQs�GKDQs�QMs�PRUL�YHSUDVK��3UHM�W\UH��QH�PXQG�
të përmendim vetëm studimet më të rëndësishme 

klasike në rendin kronologjik.
���Usulu’l-Fikh��QJD�8EHMGXOODK�HO�.HUKL����������
���(O�)XVXO�¿¶O�8VXO��QJD�$KPHG�HU�5D]L�HO�;KHV-
VDVV����������
3. Et-Tekrib min Usuli’l-Fikh�� QJD� 0XKDPPHG�
HO�%DNLO�ODQL�����������
��� (O�,KWLODI� ¿� 8VXOL¶O�)LNK�� QJD� HO�.DGL� $EGX¶O�
;KHEEDU�����������
��� 7DNYLPX¶O�(GLO�OHK� ¿¶O�8VXO�� QJD� 8EHMGXOODK�
HG�'HEEXVL�����������
���(O�,KNDP� ¿� 8VXOL¶O�$KNDP�� QJD� $OL� LEQ� +D]P�
����������
���(O�0X¶WHPHG�¿�8VXOL¶O�)LNK��QJD�0XKDPPHG�LEQ�
$OL�HO�%DVUL�����������
��� (O�%XUKDQ� ¿� 8VXOL¶O�)LNK�� QJD� $EGX¶O�0HOLN�
HO�;KXYHMQL�����������
��� Usulu’l-Fikh�� QJD� $OL� 0XKDPPHG� HO�%HMGDYL�
����������
����Usulu’l-Fikh�� QJD� 0XKDPPHG� $KPHG� HV�6H-
UDKVL�����������
����El-Mustesfa min Ilmi’l-Usul�� QJD� (EX�+DPLG�
HO�*D]DOL�����������
���� (O�0DKVXO� ¿� 8VXOL¶O�)LNK�� QJD� )DKU� HG�'LQ�
HU�5D]L�����������
����(O�,KNDP�¿�8VXOL¶O�$KNDP��QJD�6HMIXGGLQ�HO�$-
PLGL�����������
���� (O�0XYDIHNDW� ¿� 8VXOL¶O�)LNK�� QJD� ,EUDKLP�
HVK�6KDWLELX�����������

I’xhaz el-Kur’an 

Ne nuk duhet të harrojmë të përmendim këtu se 
njohja e aspekteve të ixh’azit (natyrës madhës-
KWRUH��Ws�.XU¶DQLW�NRQVLGHURKHW�VL�QMs�SUHM�VKNHQ-
cave kur’anore kryesore. Analiza letrare e tekstit 
NXU¶DQRU� LVKWH� VLJXULVKW� QMs� VKNHQFs� H� SDYDUXU�� H�
cila kërkonte shkallën më të lartë të kompeten-
cës gjuhësore dhe njohjes letrare. (Për hollësira të 
i’xhazit�NXU¶DQRU�VKLK�.DSLWXOOLQ�����

SHËNIME
���$OL�LEQ�$KPHG�HO�9DKLGL�HQ�1HMVDEXUL�������������Esbabu’n-
Nuzul��%HMUXW��'DUX¶O�.XWXE�HO�,OPLMMHK��������������I����
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SUNNETI SI BURIM  
I DYTË I ISLAMIT

e kemi parë se sunneti i Pejgamberit 
0XKDP�PHG� ±� YHSULPHW�� WKsQ-
LHW�� JM\NLPHW� GKH� TsQGULPHW� H� WLM�
±� SsUEsMQs� LOXVWULPLQ� H�PHVD]KLW� Ws�
,VODPLW��'KH�QH�NHPL�SDUs�VH sunne-

ti�SsUEsKHW�QJD�QMRIWLPHW�JRMRUH�� Ws�FLODW�VKRNsW�H�
Pejgamberit ia kaluan gjeneratës së dytë të musli-
PDQsYH��GKH�DWD�Vs�WUHWsV�GKH�Vs�NDWsUWsV��1Ms�SMHVs�
H�NsWLM�LQIRUPDFLRQL��SUHM�¿OOLPLW�IDUH��X�VKNUXD�SUHM�
disa shokëve; por pjesa më e madhe e tij u ruajt 
në praktikat të cilat i respektoi i tërë ummeti (si 
Qs�ULWXDOH��GKH�Qs�QMRIWLPH�Ws�PsVXDUD�SsUPHQGVK��
Sunneti e mori karakterin e tij normativ prej 
Kur’anit. Prej urdhërimit të drejtpërdrejtë kur’a-
QRU��Ws�JMLWKs�PXVOLPDQsW�MDQs�Ws�REOLJXDU�SsU�W¶LX�
ELQGXU�3HMJDP�EHULW�� SsU� WD� UHVSHNWXDU� IMDOsQ� H� WLM�
GKH�SsU� WD�SDVXDU� VKHPEXOOLQ�H� WLM��1s� Ws�YsUWHWs��
sunneti�L�EsUL�VSHFL¿NH�XUGKsUHVDW�H�SsUJMLWKVKPH�
të Kur’anit. Ai siguroi shpjegimin dhe sqarimin e 
qëllimeve të shpalljes.

1DW\ULVKW��QMs�EXULP�L�,VODPLW�DT�DXWRULWDWLY�VD�sun-
neti meritonte gjithë vëmendjen që muslimanët 
PXQG� W¶L� MHSQLQ� DWLM�� 6L� HGKH� .XU¶DQL�� sunneti 
WUDMWRQ�SRWKXDM�oGR�WHPs��GKH�WUDMWLPL�L�WLM�VKWULKHW�
SUHM�Ps�DEVWUDNWHV�GKH�Ws�SsUJMLWKVKPHV��GUHMW�Ps�
NRQNUHWHV�GKH�Vs�YHoDQWsV��1DW\ULVKW��PXVOLPDQsW�
e shqyrtuan atë për t’iu përgjigjur pyetjeve të tyre 
Qs�OLGKMH�PH�UHOLJMLRQLQ��PRUDOLQ��WUHJWLQs��NRQWUD-
WDW�� NULPHW�� VKWH�WLQ� GKH� NsVKWX�PH� UDGKs��0H� VD�

më tepër probleme ata përballeshin dhe sa më të 
QGU\VKPH�NsWR�SUREOH�PH�LVKLQ��DT�Ps�WHSsU�DWD�H�
shqyrtonin sunnetin�SsU�SsUJMLJMHQ��DSR�SsU�XGKs]-
imet që t’i drejtonin drejt përgjigjeve. Meqë nevoja 
për sunnetin�X�UULW��GKH�PHTs�QXPUL�L�QMHUs]YH�Ts�
H�QGLHQLQ�NsWs�QHYRMs�X�VKWXD��QMRIWLPHW�JRMRUH�Ws�
sunnetit�X�SsUKDSsQ��6D�Ps�WHSsU�DWR�X�SsUKDSsQ��
aq më tepër ishte e mundshme që raportuesit e tij 
Ws�JDERQLQ�JMDWs�UDSRUWLPHYH�Ws�W\UH��GKH�GsJMXHVLW�
gjatë të dëgjuarit dhe të kuptuarit të materialeve 
Ws�WLM��1GRQsVH�PH�TsOOLPHW�Ps�Ws�PLUD��QXN�LVKWH�
e mundshme për ta ruajtur sunnetin prej materia-
leve të huaja të përfshira në të. Ai nuk kishte një 
karakter dhe stil unikisht të vetë atij; ai nuk ishte 
mu’xhiz��L�PUHNXOOXHVKsP�GKH�L�SDLPLWXHVKsP��VL�
Kur’ani; dhe ai nuk ishte urdhëruar nga Pejgamberi 
për t’u memorizuar dhe për t’u transmetuar fjalë 
për fjalë si Kur’ani. 

6D�NRKs�Ts�3HMJDPEHUL�LVKWH�JMDOOs��LVKWH�H�PXQG�
shme për t’iu drejtuar atij për shpjegim dhe infor-
PLP�� DSR� SsU� Ws� YHUL¿NXDU� oIDUsGR� UDSRUWLPHVK�
Ws�PDUUD�UUHWK�WLM��3DV�YGHNMHV�Vs�WLM��NMR�QXN�LVKWH�
më e mundshme. Vdekja e tij ishte një shkak më 
vete për pasuesit që ta përhapnin sunnetin me 
ndërgjegje e mirë. Sa u përket atyre që dëshiruan 
përhapjen e tillë me ndërgjegje të keqe (dhe tradi-
WD�QXN�sVKWs�SORWs�VLVKW�H�OLUs�SUHM�W\UH���DWD�PXQG�
të vepronin kështu pas vdekjes së Pejgamberit pa 
QGsVKNLP��GHULVD�X�]KYL�OOXDQ�PMHWHW�PH�DQsQ�H�Ws�
FLODYH�X�Es�H�PXQGVKPH�Ts�Ws�YHUL¿NRKHVKLQ�GKH�Ws�
vlerësoheshin raportimet e sunnetit. Këtyre shken-
cave instrumentale ne do t’u kthehemi tani. 

Kapitulli 13

Shkencat e Hadithit

N
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Shkenca e Rivajes (Raportimit)

Shkencat e hadithit ndahen në dy grupe kryesore. 
1MsUL��PH�QMs�DQsWDUsVL�Ws�YHWPH��sVKWs�VKNHQFD�H�
rivajes (rivajetit��� DSR� UDSRUWLPLW�� $MR� SsUEsKHW�
nga të mësuarit e teksteve të hadithit�� Ws� YDUJXW�
Ws� UDSRU�WXHVYH�GKH� Ws�NODVL¿NLPLW� Ws� W\UH�Qs�GLVD�
PsQ\UD��PH�TsOOLP�Ts�W¶L�EsMs�DWD�Ps�PH�OHKWsVL�Ws�
rikthyeshëm. Rivajeh është aftësia për të kujtuar 
dhe për të raportuar për kër kesën e ndonjë ha-
dithi�� Ws� FLOsQ�H�NsUNRQ�VLWXDWD��$MR�sVKWs�QMs�GL-
VLSOLQs�H�VLJXUW��Ts�QXN�EDUW�YHWs�DSDUDWH�NULWLNH��
Rivajeh� sVKWs� QMs� GLVLSOLQs� H� YHoDQWs� WHN� DUD�
EsW�� GKH� DWD� H� NDQs� NXOWLYXDU� DWs� GHUL� Qs� SLNsQ�
e të bërit të saj një shkencë të pavarur. Përpara 
,VODPLW�� SULUMD� H� W\UH� H� OLQGXU�GKH� DIWsVLD�SsU� ri-
vajen�SsUTHQ�GURKHM�PEL�SRH]LQs��SDVDUGKsVLW�GKH�
SUHMDUGKMHQ� IDPLOMDUH� Ws� QMHUs]YH� GKH� NDIVKsYH��
SURYHUEDW� GKH� IMD�OsW� H� XUWD�� OLJMsUDWDW� GKH�GHNOD-
ratat e kuhhanëve (njëj. kahin��SULIWL�L�RUDNXOOLW���
3DV�OLQGMHV�Vs�,VODPLW��DWD�LX�VKWXDQ�NsW\UH�PDWH-
rialeve Kur’anin dhe hadithin e Pejgamberit dhe 
të shokëve të tij. Grupi i dytë i shkencave u quajt 
dirajeh; ai përfshiu të gjitha disiplinat që kanë të 
bëjnë me njohjen e vlefshmërisë së hadithit dhe të 
JMLWKoNDMH�Ts�ND�Ws�EsMs�PH�YsUWH�WLPLQ�H�WKsQLHYH�

JRMRUH��$L�SsUIVKLQ�JMDVKWs�GLVLSOLQD��Ws�FLODW�QH�GR�
t’i paraqesim tani.

Shkenca e Rixhalu’l-Hadithit 
�%LRJUD¿Vs��

'LVLSOLQD� V\QRQ� Ws� YHQGRVs� ELRJUD¿Ws� H� SORWD� Ws�
raportuesve të hadithit. Në saje të përkujdesjes së 
studiuesve muslimanë për sunnetin�� ELRJUD¿D� X�
bë një shkencë me hulumtimin dhe metodat kri-
tike të vetë asaj. Ajo përbëhet nga të mbledhurit 
GKH�Ws�NODVL�¿NXDULW�H�Ws�GKsQDYH�UUHWK�QMRIWXHVYH��
/LQGMHW�GKH�YGHNMHW�H�W\UH��SUHMDUGKMD�H�W\UH�GKH�DMR�
H�EDVKNs�VKRU�WHYH�Ws�W\UH��SURIHVLRQHW�GKH�VWDWXVHW�
H� W\UH� SHUVRQDOH�� NXVKWHW� H� W\UH� HNRQRPLNH� GKH�
VKRTsURUH��TsQGULPHW�GKH�XGKsWLPHW�H�W\UH��VKRNsW�
GKH�PLTsVLWs� H� W\UH��SsOTLPHW�GKH�PRVSsOTLPHW� H�
W\UH�� TsQGULPHW� GKH� JM\NLPHW� H� W\UH�� LQWHOLJMHQFD�
GKH�NXMWHVD�H�W\UH��OLGKMHW�H�W\UH�SROLWLNH�GKH�NXOWX-
URUH��DMR�Ts�L�Q[LVWH�GKH�DMR�Ts�L�THWsVRQWH�DWD�±�Ws�
JMLWKD�NsWR�LVKLQ�Ws�GKsQD�Ws�QHYRMVKPH��NROHNVLR-
QLPL�� NODVL¿NLPL�� UXDMWMD� GKH� VKSsWLPL� L� Ws� FLODYH�
ishin të një rëndësie vendimtare për vlerësimin 
kritik të hadithit��'XNH�PDUUs�SDUDV\VK�VH�VKRNsW�

Harta 47  Invazioni tartar.
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H�3HMJDPEHULW�QXPsURKHVKLQ�UUHWK��������QMHUs]��
mbledhja e informacionit të saktë rreth atyre që 
ishin të lidhur në ndonjë mënyrë me një hadith 
të raportuar ishte një detyrë e jashtëzakonshme. 
9HSUDW�Ps�Ws�UsQGsVLVKPH�Ts�X�Q[RUsQ�Qs�NsWs�IX-
shë janë këto që vijojnë:

����(O�,VWL¶DE�¿�0D¶ULIHWL¶O�$V¶KDE��QJD�-XVXI�LEQ�$EG�
HO�%HUU�������������1s�Ws��DXWRUL�ND�UHJMLVWUXDU�oGR�
SHUVRQ�Ts�H�ND�WDNXDU�3HMJDPEHULQ��TRIWs�HGKH�QMs�
KHUs�JMDWs�MHWsV�Vs�WLM��PDGMH�HGKH�VL�IRVKQMH�

���8VGX¶O�*DEHK�¿�0D¶ULIHWL¶V�6DKDEHK�� QJD� ,]]X�
GGLQ�LEQX¶O�(WKLU��Qs�Ws�FLOsQ�DXWRUL�SsUIVKLX�������
ELRJUD¿�Ws�SORWD��,�QMsMWL�VWXGLXHV�Q[RUL�QMs�YD]KGLP�
të titulluar Texhrid Esmai’s-Sahabeh��Qs�Ws�FLOLQ�DL�
SsUIVKLX�������SHUVRQD�

3. Texhrid Esmai’s-Sahabeh�� QJD� 0XKDPPHG�
LEQ�$KPHG�HGK�'KHKHEL�������������Ts�SsUPEDQ�
������ELRJUD¿�

���(O�,VDEHK�¿�7HPML]L¶V�6DKDEHK��QJD�$KPHG�LEQ�
+D[KHU�HO�$VNDODQL�������������Qs�Ws�FLOsQ�DXWRUL�
SsUIVKLX�PEL��������ELRJUD¿�

Studiuesit e Rivajes� L� NODVL¿NXDQ� PHWRGDW� PH�
DQsQ�H�Ws�FLODYH�oGR�SHUVRQ��Qs�]LQ[KLULQ�H�QMRIWXH-
VYH��H�NLVKWH�PDUUs�hadithin e tij dhe ata caktuan 
për të shkallën e autoritetit. Forma e parë dhe më 
autori tative e transmetimit ishte ajo e dëgjimit të 
³KDOONsV�Ps�Ws�ODUWs´�Qs�]LQ[KLULQ�Ts�L�WUHJRQ�WKsQ-
LHQ�YHWs�³KDOONsV�Ps�Ws�XOsW´��GXNH�EsUs�NsVKWX�Ws�
mundur për të dytin që ta nisë njoftimin e tij me 
GHNODUDWsQ�³8Qs�H�NDP�GsJMXDU�;�Ts�Ps�ND�WKsQs�
se. . . .” I dyti nga autoriteti ishte hadithi i marrë 
nëpërmjet kira’etit� �OH[LPLW��� L� FLOL� QsQNXSWRKHW�
Qs�NsWs�NRQWHNVW��³8Qs�H�NDP�WUHJXDU�SsUSDUD�;�
GKH�DL�H�ND�DSURYXDU�WUHJLPLQ�WLP��VH���� �� �´�,�WUH-
ti në autoritet ishte hadithi� L� SsU¿WXDU�QsSsUPM-
et ixhazes��Ts�QsQNXSWRQ�VH�KDOOND�Ps�H�ODU�Ws��Ts�
LVKWH�PsVXHVL�L�Ps�Ws�XOsWLW���H�OHMRQWH�Ws�IXQGLW�SsU�
të treguar në emër të të parit dhe me autoritetin 
e tij. I katërti sipas autoritetit ishte munaveleh��
DSR�³GKsQLD�QJD�DXWRULWHWL�Ps�L�ODUWs�Ps�Ws�XOsWLW��
SRVDosULVKW� SsU� TsOOLPLQ� H rivajes.” I pesti ishte 
mukatebeh (të mësu arit me anën e korrespoden-
FsV��� L� JMDVKWL� LVKWH� i’lam (deklarata publike me 
TsOOLP� Ws� LQIRUPDFLRQLW��� L� VKWDWL� LVKWH� vasijjeti 
�OsQLD�H�GLoNDMH�Ws�VKNUXDU�QJD�QMs�DPDQHW���L�WHWL�
ishte vexhede� �]EXOLPL� L�GLoNDMH�QsSsU�PMHW�NsUN-
LPLW�Qs�GRNXPHQWHW�H�VKNUXDUD��

'LMD�LVODPH�L�ND�NODVL¿NXDU�UDSRUWXHVLW��SDV�]EDWL�PLW�
Ws�NsW\UH�GKH�NULWHUHYH� Ws� WMHUD��Qs�QMs�GX]LQs�NOD�
VDVK� Ws� EHVXHVKPsULVs� SURJUHVLYH�� GKH� ND� FDNWXDU�

SsU�QMRIWLPHW�H�W\UH�QMs�WLWXOO�NXDOL¿NLPL�Ts�GsIWRQ�
shka llën e besueshmërisë së tregimtarit të tyre.

Shkenca e El-Xherh Ve’t-Ta’dil 
(Shqyrtimi i karakterit)

Kjo shkencë synon të shqyrtojë të gjitha të dhënat e 
GLVSRQXHVKPH��PH�TsOOLP�Ts�Ws�SsUFDNWRMs�EHVXHVK�
mërinë e personit si një raportues i hadithit. Kjo 
sVKWs�DSDUDWXUD�NULWLNH�H�VKNHQFsV�Vs�PsSDUVKPH��
mbasi ajo mëton të përpunojë një formë të plotë të 
NULWHUHYH��PH�TsOOLP�Ts�Ws�FDNWRMs�SsU�VHFLOLQ�UDSRU-
tues shkallët e ndryshme të besueshmërisë. 

Rregulli i parë ishte se e gjithë kritika e karakte-
rit personal duhet të ishte punë e të gjallit për të 
vdekurin. Çdo kritikë prej të gjallit për të gjal-

Foto 13.1 Leuha/pano “Muhammed” e kaligrafit Mustafa Halim.

Foto 13.2 Medresja Zejtunijje e themeluar nga komandanti 
emevit Hasan b. Numan el- Gassani (80/700), Tunis.
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lin ishte ipso facto e papranueshme. I dyti erdhi 
NULWHUL� L� UDF�LRQDOL]PLW�� SsUSLNsULVs�� SDIDMsVLVs� DSR�
ndershmërisë ligjore (adl)�� GKH� EHVQLNsULVs� QGDM�
Islamit. Raciona lizmi apo arsyeshmëria supozohej 
nëse njoftimi kishte ndodhur në moshën e pjekuri-
Vs�Vs�QMRIWXHVLW��H�FLOD�X�SsUFDNWXD�VL�SMHNXULD�VHN-
suale për të dëgjuarit e një hadithi��GKH�PRVKD�SUHM�
SHVsPEsGKMHWs�� DSR� Ps� VLSsU�� SsU� Ws� UDSRUWXDULW�
e tij. Racionalizmi gjithashtu supozohej të nënk-
uptonte se raportuesi e kishte drej tuar jetën e tij 
SHUVRQDOH�GKH�IDPLOMDUH��DNWLYLWHWLQ�H�WLM�HNRQRPLN�
GKH� VKRTsURU�� Qs� QMs� PsQ\Us� Ws� ORJMLNVKPH� GKH�
të vetëdijshme. Ai nuk duhej të ishte i njohur për 
NDSsUFLPH�LUUDFLRQDOH�Ws�WHPSHUDPHQWLW��Qs�Ws�FLODW�
ai e humbiste vetëkontrollin.

Me përpikëri (dabt��NULWLNsW�QsQNXSWXDQ�DIWsVLQs�H�
njoftuesit për të dalluar midis të dhënave të sakta 
GKH�Ws�UUHPH��TRIWs�Qs�OLGKMH�PH�QMRIWXHVLQ��TRIWs�
PH�WHNVWLQ�Ts�QMRIWRKHM��6LSDV�QMs�VWXGLXHVL��QMs�UD-
portues e humbiste besueshmërinë e tij nëse ai ra-
portonte rreth shokëve të shquar atë që nuk njihej 
zakonisht rreth tyre; nëse ai raportonte një hadith 
të vetëm që ishte i dyshimtë mbi baza të tjera; nëse 
QMRIWLPL�L�WLM�SsUIVKLQWH�JDELPH�Ws�JMXKsV��GLNVLR-
QLW��SsUEsUMHV��DSR�Ws�UHQGLWMHV�Vs�UDSRUWXHVYH�Qs�
]LQ[KLU��DSR��Vs�IXQGL��QsVH�DL�UDSRUWRQWH�QMs�ha-
dith që nga ana tjetër njihej të ishte fals. Pafajësia 
ligjore u përcaktua si pasja e një dëshmie të një 
VMHOOMHMH�SD�Ws�PHWD��$MR�Ts�YHoDQs�ULVKW�H�]KYOHUsV-
RQWH� SDIDMsVLQs� OLJMRUH� LVKWH� oGR� SURYs� IDMsVLH� H�
mëparshme për krim (hadd���EsUMH�GsVKPLH�H�UUHM-
VKPH��DSR�oGR�VMHOOMH�H�NHTH�Ts�SsUIVKLQWH�SXQs�Ws�
turpshme morale. Mungesa publike për të zbatuar 
detyrat e sheriatit�� SsU� Ws� THQs� L� QGHUVKsP� HGKH�
PH�YHSUD�HGKH�PH�IMDOs��LVKLQ�JMLWKDVKWX�]KYOHUsV-
uese. Pafajësia ligjore mund të vërtetohej me anën 
H� GsVK�PLVs� VROHPQH� Ws� oGR� SHUVRQL� Ws� SDIDMVKsP�
ligjërisht; por për këtë qëllim urdhërohej që ai që 
dëshmonte për pafajësinë ligjore të një personi 
tjetër duhej të ishte ose fqinj gjatë gjithë jetës së 
WLM��RVH�SDUWQHU�L�WLM�Qs�GLVD�LQLFLDWLYD�Ws�UsQGsVLVK-
PH�HNRQRPLNH��RVH�VKRN�L�WLM�Qs�GLVD�XGKsWLPH�Ws�
JMDWD�GKH�Ws�UUH]LNVKPH�±�GXNH�YsUWHWXDU�NsVKWX�Qs�
PsQ\Us�HPSLULNH�NDUDNWH�ULQ�H�PLUs��MR�WKMHVKW�PEL�
besimin e mirë fetar. Kritikat vendosën se karakte-
UL�L�PLUs��L�YsUWHWXDU�QsSsUPMHW�GsVKPLVs�Vs�SDG\-
shimtë të sjelljeve të drejta me shokët nga ana e një 
QMHULX��oOLULPL�QJD�oGR�VKNHOMH�H�SUHPWLPLW��DSR�QJD�
oGR�GKXQLP�L�YLUW\WHYH�WKHPHORUH�Ws�,VODPLW��LVKLQ�
më të fuqishme sesa pa fajësia ligjore e vërtetuar 
nga rekomandimi i dikujt. 

1sQ� ULJRUR]LWHWHW� H� WLOOD�� PHJMLWKDWs�� GLMD� LVODPH�
ishte mjaft realiste për të siguruar rregullat për t’iu 

EHVXDU�H�DW\UH�QMRIWXHVYH��Ws�GKsQDW�H�Ws�FLOsYH�OLQLQ�
deri diku për të dëshiruar. Ata hartuan një njeh-
sues të virtytit me anën e të cilit mund të peshohe-
shin pi kat e mira kundrejt pikave të këqija; dha 
DWD� YHQGRV�QLQ� Qs� IDYRU� Ws� DWLM� QMRIWXHVL�� EDODQFD�
SsUIXQGLPWDUH�H�Ws�FLOLW�LVKWH�SUR�YLUW\WLW��=EDWLPL�L�
këtyre kritereve bëri caktimin për secilën hallkë në 
]LQ[KLULQ�H�UDSRU�WXHVYH�Ws�QMs�YHQGL�Qs�QMs�VKNDOO�

PASOJAT E KRYQËZATAVE

1. Shkatërrim i muslimanëve dhe qyteteve të tyre; 
i të krishterëve lindorë dhe kishave të tyre, duke 
përfshirë Kostandinopojën; dhe i çifutëve evropi-
anë gjatë rrugës së kryqtarëve.  

2. Urrejtje dhe zemërim midis të krishterëve ev-
ropianë nga njëra anë, dhe të krishterëve, mus-
limanëve dhe çifutëve të Lindjes nga ana tjetër; 
shtrembërim i  Islamit në mendjet e krishtera. Të 
dyja të këqijat vazhdojnë edhe sot.

3.  Një rrjedhje e kulturës dhe qytetërimit nga 
Lindja në Perëndim. Kryqtarët morën me vete 
artet e mjekësisë dhe spitalet; banjat pu blike; 
librat mbi astronominë, gjeometrinë dhe letër-
sinë; instr u m e ntet muzikore; artet ushtarake 
dhe heraldikën; frutat dhe pe r imet; parfumet dhe 
sheqerin; mullinjtë me erë dhe rrotat hi draulike; 
tekstilet; monedhat prej ari; busullën; dhe artet e 
lundrimit.    

Foto 13.3 Një leuhë e Kaligraf Huseyin Habli Efendiut.
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ëzim prej dymbë dhjetë nivelesh. Imam el-Buhari 
����������� ,EQ� 6D¶G� ����������� -DKMD� LEQ� 0H¶LQ�
����������� ,EQ�+DQEHO� ����������� GKH�0DOLN� LEQ�
Enes ���������� LVKLQ�PLGLV� Ps� Ws�PsGKHQMYH� Qs�
NsWs� IXVKs�� Ts� VKNUX�DQ� UH]XOWDWHW� H� NsUNLPHYH� Ws�
tyre për të mirën e gjeneratave të mëvonshme.

Shkenca e Ilelu’l-Hadithit  
(shkaqet e zhvlerësimit të hadithit)  
dhe Garibul-Hadithit (jo aq i njohur)

Të dyja këto disiplina synojnë ta shqyrtojnë secilin 
hadith��SsU� Ws�YHUL¿NXDU�VH�DL�sVKWs� L� OLUs�QJD�oGR�
VKNDN�]KYOHUsVXHV��(�SDUD�NsUNRQ�Ws�GKsQD�SsU�oGR�
PRV�SsUSXWKMH�KLVWRULNH��H�G\WD�H�VKT\UWRQ�hadithin 
në fjalë në dritën e të gjithë ahaditheve të tjera 
SsU�Ws�VLJXUXDU�SD]DNRQVKPsULQs�DSR�YHoDQWLQs�H�
WLM��0H�TsOOLP�Ts�WD�NU\HMs�SXQsQ�H�VDM��VKNHQFD�H�
Ilelu’l-Hadithit shqyrton kontekstet situacionale 
në të cilat ka ndodhur hadithi��1s�QMs�IDUs�PsQ\UH��
rrethanat historike në të cilat veprimi i Pejgamberit 
LVKWH�EsUs��GHNODUDWD�H�WLM�LVKWH�WKsQs��DSR�JM\NLPL�
L� WLM� LVKWH�QMRIWXDU�� FDNWXDQ�GRNX�PHQWLPLQ�SsU� Ws�
qenët ilet�� Ts� L� DWULEXRKHM� DSR� MR� VHFLOLW� hadith. 
Shqyrtimet e të dyja këtyre disiplinave plotësuan 
njohjen e kuptimit të hadithit��GRPHWKs�QLHV�Vs�WLM�

KLVWRULNH��SDMWLPLW� Ws� WLM�DSR�QGU\VKLPLW� Ws� WLM�SUHM�
hadithit tjetër. Njohja e tillë ishte e domos dosh me 
SsU�Q[MHUUMHQ�H�OLJMLW�SUHM�oGR�hadithi të dhënë.

6WXGLXHVLW� PXVOLPDQs��PHJMLWKDWs�� QXN� YHQGRVsQ�
kritere për përcaktimin e ilelit�� VLNXUVH� EsQs� Qs�
rastin e kritikës së raportuesve. Situatat histo-
ULNH� LVKLQ�DT�Ws�SDIXQGPH�Qs�QGU\VKXHVKPsUL��VD�
që shkaqet për dëmtim nuk mund të renditeshin 
DSR� NODVL¿NRKHVKLQ� Qs�PsQ\Us� Ws� VDNWs�� 6KNDTHW�
për kategorizimin apo jo të hadithit si garib ishin 
po ashtu të papërcaktuara për shkak të numrit të 
pafundmë të shkaqeve të mundshme për gjykimin 
e një hadithi si “të pa njo hur”. Kur u pyetën për 
HPULQ� H� NULWHUHYH� Ws� WLOOD�� VWXGLXHVLW� H�hadithit të 
specializuar në këto dy degë të dijes ishin përgjig-
MXU�PH�IMDOsW�H�,EQ�+D[KHULW��QMs�SUHM�DXWRULWHWHYH�
më të mëdha në fushë: “Kjo është një prej degëve 
Ps�Ws�YsVKWLUD�Ws�QMRKMHV��VHSVH�DMR�NsU�NRQ�YL]LRQLQ�
më të mprehtë dhe njohjen më të gjerë të mundsh-
PH�Ws�KLVWRULVs��Ws�UDSRUWXHVYH��Ws�PDUUsVYH�Ws�ha-
dithit��Ws�WHNVWHYH�GKH�]LQ[KLUsYH�Ws�Ws�JMLWKD�aha-
ditheve�Ws�WMHUD��'LVD�SUHM�QHVK�NDQs�QMRKMH�GKH�Ws�
tjerë jo.”��0HJMLWKDWs�� Qs�Ma’rifet Ulumi’l-Hadith 
Ws� WLM�� HO�+DNLP� HQ�1HMVDEXULX� JX[RL� W¶L� SsUYLVKHM�
kësaj pune të pamundshme dhe i sistemoi shkaqet 
H�SDYOHI�VKPs�ULVs�QsQ�GKMHWs�NDWHJRUL��GXNH�L�UHQGL-
tur ato sipas shkallës së tyre të rëndësisë.

Harta 49  Shkrimi arab në Botën Muslimane
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'LMD�LVODPH�ND�GKsQs�QMs�QXPsU�YHSUDVK�Ws�VKNsO�
qyera në dy fushat e përmendura këtu. Ato janë 
Kitabu’l-Ilel�� QJD� $OL� LEQX¶O�0HGLQL� �����������
mësues i Imam el-Buhariut; Ez-Zehru’l-Metlul 
¿¶O�+DEHUL¶O�0D¶OXO�� QJD� ,EQ� +D[KHU� HO�$VNDOD-
QL� ������������ GKH� El-Ilelu’l-Matenahijeh�� QJD�
,EQX¶O�;KHY]L�������������

Shkenca e Muhtelefu’l-Hadithit 
(Harmonizimi i Hadithit)

Madje edhe pas kalimit të të gjitha testeve të sipër-
SsUPHQGXUD�� ahadithet mund ta kundërshtojnë 
QMsUL�WMHWULQ�� RVH� Ws� SDUDTLWHQ� Qs� QMs� PsQ\Us� Ws�
tillë si për ta zvogëluar vlefshmërinë e tjetrit. 
0RVSsUSXWKMD�� YDULD�FLRQL�� DSR� NRQWUDGLNWD� H� WLO-
lë e plotë mund të jetë e vërtetë; ose ajo mund të 
jetë vetëm në dukje dhe një gabim i patëkeq. Në 
UDVWLQ�H�SDUs��QMs�SUHM�haditheve�GXKHW�Ws�MHWs�IDOV��
apo më pak i vlefshëm se tjetri; ose njëri mund të 
jetë shfuqizuar nga ana e tjetrit gjatë një ndryshimi 
real të gjykimit nga ana e Pejgamberit (nes’h���1s�
UDVWLQ�H�G\Ws��JDELPL�GXKHW�Ws�NRUULJMRKHW�GKH�NRQ-
tradikta të largohet. Njoftimet duhet të lidhen me 
dy ngjarje në jetën e Pejgamberit më mirë sesa me 
një; apo ndryshimi mund të shpjegohet për shkak 
të analizës gjuhësore.

Studiues të shumtë të hadithit shkruan vepra në 
këtë fushë dhe hartuan rregulla dhe metoda për të 
VKT\UWXDU�SUREOHPH�Ws�QGU\VKPH��$WD�L�NODVL¿NXDQ�
mundësitë e gabimit si edhe të zgjidhjeve të tyre; 
ata caktuan edhe shkallët e vlefshmërisë për ha-
dithet sipas masës në të cilën ata i përmbushnin 
NsUNHVDW�H�SURYXDUD��,PDP�HVK�6KD¿¶LX�����������
shkroi Ihtilafu’l-Hadith; Abdullah ibn Kutejbeh 
����������VKNURL�.LWDE�7H¶YLO�0XKWHOH¿¶O�+DGLWK��
(EX�;KDIHU�HW�7DKDYL������������Mushkil el-Athar 
GKH� (EX¶O�)HUH[K� LEQX¶O�;KHY]L� ������������ Et-
7DKNLN�¿�$KDGLWKL¶O�+LODI. Këto vepra janë më të 
mirat në shkencën e harmonizimit të hadithit.

Shkencat e gjuhës dhe ato të Kur’anit

7s�JMLWKD�VKNHQFDW�Ts�X�GLVNXWXDQ�Qs�NDSLWXMW����GKH�
����TRIWs�DWR�Ws�JMXKsV�DUDEH��TRIWs�DWR�Ws�.XU¶DQ�
LW�� DSOLNRKHQ� QMsOORM� SsU� hadithin��PH� SsUMDVKWLP�
Ws� QMsUsV� ±� VKNHQFsV� Vs� i’xhaz el-Kur’an� ±�PHTs�
sunneti� QXN� sVKWs� K\MQRU�� SRU� QMHUs]RU�� 3DULPHW��
metodo logjitë dhe kriteret e zhvilluara prej të gji-
tha këtyre shkencave u aplikuan për hadithin me 
rezultate të shkëlqyera.

SHKRIMI ARAB
1. Trashëgimia kulturore: Prej shfaqjes së Islamit deri tani.
2. Përdorimi liturgjik: tërë bota muslimane
3. Arsimi fetar: e tërë bota muslimane 
4. Për të gjitha qëllimet: bota arabe
5. Përdorimi dekorativ estetik: tërë bota muslimane
6. Arsimi fillor dhe i mesëm: të gjitha vendet e tjera përveç botës arabe.
NDRYSHIMI NË SHKRIMIN LATIN
1.  Ndryshimi prej Qeverisë Koloniale Britanike
 GJUHA VENDI KOHA
 Hausa Gana, Nigeria Pas Luftës I Botërore
 Svahili Kenia, Tanzania Pas Luftës I Botërore
 Maleze Malajzi Pas Luftës I Botërore
2.  Ndryshimi prej Qeverisë Koloniale Franceze
 Bambara Senegali deri  Pas Luftës I Botërore
 Malinke te Bregu i Fildisht                “
 Teda Çadi, Nigeri, Mali Pas Luftës I Botërore
 Tamaçek             “                “
3.  Ndryshimi prej Qeverisë Koloniale Holandeze
 Maleze Indonezia Pas Luftës I Botërore
4.  Ndryshimet e bëra prej Qeverive Shtetërore
 Turqishte Turqi Pas Luftës I Botërore
 Shqipe Shqipëri Pas Luftës I Botërore
 Gjuha azeriane Azerbajxhan pas vitit 1991
 Kroatishtja Kroaci pas vitit 1992
 Boshnjakishtja Bosnjë e Hercegovinë  pas vitit 1992
 Gjuha turkmene Turkmenistan pas vitit 1993
 Gjuha yzbeke Yzbekistan pas vitit 2002
NDRYSHIMI NË SHKRIMIN CIRILIK
Prej Qeverisë Koloniale të BRSS.
GJUHA  VENDI KOHA
Gjuha azeriane Azerbajxhan 1923-1939 me alfabet latin,  
   1939-1991 me alfabet cirilik, nga   
                                        1991 deri më sot me shkronja latine
Gjuha kazake Kazakistan 1927
Gjuha kirgize Kirgizi 1927
Gjuha taxhike Taxhikistan 1940
Gjuha tatare, bashkire Tataristan 1927 (Tatarët e Kazanit)
Gjuha turkmene  Turkmenistan  1928-1940 me alfabet latin, 
   1940-1993 me alfabet cirilik,   
   nga 1993 e këndej me alfabet latin
Gjuha yzbeke Yzbekistan 1924-1940 me alfabet latin, 
   1940-2002 me alfabet cirilik, nga  
                           viti 2002 e këndej sërish me alfabet latin
Gjuha tuvase Alfabeti tuvas latin-ujgur-goktyrk,    
   pas vitit 1940 me alfabet cirilik
Mongolishtja  Mongoli Kalimi nga alfabeti ujgur 
   në atë cirilik: 1941  
Gjuha malazeze  Mali i Zi
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REZULTAT E DIJES ISLAME  
NË SHKENCAT E HADITHIT

Një milion apo më tepër ahadithe ishin në qarku-
OOLP��QJD� IXQGL� L� VKHNXOOLW� Ws�G\Ws�VLSDV�+L[KUHWLW��
'HW\UDW�H�PEOHGKMHV��NODVL¿NLPLW�GKH�YOHUsVLPLW�Ws�
W\UH�LVKLQ�VKXPs�Ws�YsVKWLUD��0HJMLWKDWs��VWXGLXHVLW�
muslimanë vazhduan punën me zell. Shpesh atyre 
iu duhej të udhëtonin mijëra milje me qëllim që të 
YHUL¿NRQLQ�PXQGsVLQs�H�QMs�KDOONH�Qs�]LQ[KLULQ�H�
UDSRUWXHVYH�� DSR� VDNWsVLQs� H� QMs� IMDOH�� DSR� Ws� QMs�
VKSUHKMHMH��Qs� WHNVWLQ�H�QMs�hadithi. Por ata ishin 
shumë më tepër të përkushtuar sesa të dëshiruar 
SsU� W¶X� VKSsUEO\HU��PEDVL� osVKWMD� OLGKHM� �PH� UHOL-
gjionin e tyre dhe Pejgamberin e tyre. Studimit 
iu deshën disa gjenerata për të përfunduar dhe ai 
rezultoi me miratimin e përgjithshëm të gjashtë 
përmbledhjeve si autoritative. Këto janë veprat e 
HO�%XKDULXW��0XVOL�PLW�� (EX�'DYXGLW�� HQ�1HVD¶LXW��
HW�7LUPLGKLXW� GKH� ,EQ�0D[KHV�� '\� NROHNVLRQH� Ws�
tjera u vlerësuan prej disa muslimanëve si njëlloj 
autoritative: ato të Malik ibn Enesit dhe Ahmed 
LEQ�+DQEHOLW��3sUWHM�NsW\UH��HN]LV�WRQLQ�VKXPs�NR-
OHNVLRQH�Ws�WMHUD��Ws�FLODW�VWXGLX�HVLW�L�NODVL¿NXDQ�VL�
Ws�SDVLJXUWD��VHSVH�DXWRUsW�H�W\UH�LVKLQ�Ws�GREsW�Qs�
aplikimin e kritereve të disiplinave. Këto përmb-
ledhje të pasigurta përfshinin disa aha dithe të 
YsUWHWD�VL�HGKH�DWR�Ts�LVKLQ�Ws�GREsWD��SURE�OH�PDWLNH�

dhe të dyshimta. Përmbledhje të tjera ishin të njo-
hura për sektarizmin dhe paragjykimin e tyre.

Për sa u përket gjashtë përmbledhjeve autorita-
WLYH��GLVD� VWXGLXHV�NDQs�SUDQXDU� VH�SsUPEOHGKMD�
H�,EQ�0D[KHV�QXN�LVKWH�DT�NULWLNH�VD�SHVs�Ws�WMH-
rat; dhe si rrjedhim ata e kishin zëvendësuar atë 
PH�DWR�Ws�0DOLNXW�GKH�,EQ�+DQEHOLW��GXNH� L�EsUs�
kështu shtatë në numër përmbledhjet autoritative 
Qs�NDWHJRUL]LPLQ�H�W\UH��0LGLV�NsW\UH��SsUPEOHG-
KMHW�H�HO�%XKDULXW�GKH�0XVOLPLW�MDQs�YHoDQsULVKW�
Ws� EHVXHVKPH� GKH� TsQGURM�Qs� YHo�� PEL� Ws� WMHUDW��
0LGLV� NROHNVLRQHYH� Ws� NsW\UH� G\� VWXGLXHVYH�� DMR�
e Buhariut pati përparësi në besuesh mëri dhe 
autoritet. Një nivel akoma më i lartë autori teti u 
përket atyre ahaditheve të raportuara edhe prej 
el-Buhariut edhe prej Muslimit. 

Numri i ahaditheve që u konsideruan dhe u njof-
tuan si të vlefshme hodhën shumë dritë mbi vlef-
shmërinë e përmbledhjeve. Ibn Hanbeli shqyrtoi 
��������ahadithe��SUHM�Ws�FLODYH�DL�]JMRGKL��������
VL� Ws� YOHIVKPH�� (O�%XKDULX� VKT\UWRL� ������� Ws�
UDSRUWXDUD� SUHM� ������ DXWRULWHWHYH� GKH� ]JMRGKL�
YHWsP� ������ VL� Ws� YOHIVKPH��0LGLV� Ws� YOHIVKPHYH�
Ws�SUDQXDUD�SUHM�HO�%XKDULXW��HN]LVWRQLQ�SsUVsULWMH�
Ws�VKXPWD�Ws�FLODW��QsVH�GR�Ws�HOLPLQRKHVKLQ��GR�WD�
oRQLQ�QXPULQ�H�ahaditheve të pranuara nga ana e 
WLM�Qs��������1sVH�Ws�QMsMWDW�NULWHUH�GR�Ws�DSOLNRKH-
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VKLQ�SsU�SsUPEOHGKMHQ�H�0XVOLPLW���QH�GR�Ws�JMH-
QLP� VH� DXWRUL� SUDQRL� UUHWK� ������ahadithe si të 
vlefshme. Ato ahadithe� Ts� X� JM\�NXDQ� DXWHQWLNH��
HGKH�SUHM� HO�%XKDULXW�� HGKH�SUHM�0XVOLPLW�X�QX-
PsUXDQ�UUHWK�������

3sU�VD� L�SsUNHW�YOHIVKPsULVs�DSR�DXWHQFLWHWLW��VWX-
diuesit e hadithit�H�NDQs�NODVL¿NXDU�hadithin në ka-
tër kategori kryesore: Sahih apo autentik; Hasen, 
DSR�L�PLUs��L�PXQGVKsP�SsU�Ws�THQs�DXWHQWLN��Da’if��
L� GREsW�� DSR� L�PXQGVKsP�SsU� Ws� THQs� MRDXWHQWLN��
dhe Mevdu’��DSR�L�WULOOXDU�GKH�SUHM�NsWX�MR�hadith. 
Ligjet që buruan prej dy të parave janë të detyrue-
shme për të gjithë muslimanët; ligjet që rrodhën 
prej 'D¶L¿W�QXN�MDQs�Ws�GHW\UXHVKPH��SRU�UHNRPDQ-
dohen për zbatim.

&LOsVLWs� Ts� DUV\HWRMQs� NODVL¿NLPLQ� H� hadithit në 
kategorinë Sahih��Ps�L� ODUWL�Qs�DXWHQWLFLWHW�� MDQs�VL�
YLMRMQs������musned��Ts�GR�Ws�WKRWs�VH�DL�UDSRUWRKHW�
SUHM�QMs�]LQ[KLUL�Ws�SDQGsUSUHUs�UDSRUWXHVLVK�Ws�NXD-
OL¿NXDU� Ts� NWKHKHQ� SUDSD� GHUL� WH� 3HMJDPEHUL�� oGR�
anëtar i të cilit e ka dëgjuar atë personalisht prej 
KDOONsV� WMHWsU� Qs� ]LQ[KLU� �Ws� GsJMXDULW� sVKWs� IRUPD�
Ps� H� EHVXHVKPH� H� WUDQVPHWLPLW��� ���� mutevatir��
DSR� H� WUHJXDU� SsUJMLWKsVLVKW� SUHM� Ws� SDNWsQ� NDWsU��
SRU�QJDQMsKHUs�SUHM�����UDSRUWXHVLVK�Ws�QGU\VKsP��
Qs� IRUPs� DSR� GRPHWKsQLH� VDNWsVLVKW� Ws� QMsMWs�� SD�
NXQGsUWKsQLH�PH�QGRQMsULQ������H�oOLUXDU�DEVROXWL-
VKW�SUHM�oIDUsGR�Ws�PHWH�Ts�UH]XOWRQ�SUHM�NRQWHNVWLW�
KLVWR�ULN��DSR�Qs� OLGKMH�PH�hadithet� H� WMHUD��GKH�Ts�
SORWsVRQ�oGR�NsUNHVs� Ws�UDFLRQDOL]PLW��NRKHUHQFsV��
përputhjes me faktin historik dhe përputhshmërisë 
PH�JMXKsQ�GKH�VWLOLQ�H�SUDQXHVKsP��GKH�����Ws�JMLWKD�
KDOONDW�Qs�]LQ�[KLULQ�H�UDSRUWXHVYH�L�SsUPEXVKLQ�Ws�
JMLWKD�NsU�NHVDW��GKH�IRUPRMQs�NsVKWX�QMs�]LQ[KLU�Ws�
SDNXQGsU�VKWX�HVKsP�� DQsWDUsW� H� Ws� FLOLW� QXN�PXQG�
të pranohet racio nalisht që të jenë pajtuar për ma-
VKWULP��IDOVL¿�NLP��DSR�JDELPLQ�H�SDWsNHT�

Hadithi�Ts�FLOsVRKHW�Qs�NDWHJRULQs�H�G\Ws��Hasen��
përmbush të njëjtat kërkesa si Sahih�� SsUYHo�
QMsUsV�� GKH� SLNsULVKW�� SsUSLNsULVs�� 'LVD� QMRIWLPH�
të tij shfaqin pasaktësi në raportim. Shembujt 
Da’if janë më kompleksë. Ata hyjnë në po aq shu-
më lloje dhe klasa sa ekzistojnë pika që iu japin 
dobësinë e tyre. Pjesa më e madhe e librave të ha-
dithit�QXPsURQ�UUHWK�QMs]HW�NDWHJRUL�Ws�WLOOD��GKH�
disa shkojnë lartë deri në shtatëdhjetë e pesë lloje 
apo shkallë të dobësisë.

1JD�QGHUVKPsULD�H�W\UH�DEVROXWH�Qs�osVKWMHW�H�IHVs��
VWXGLXHVLW�H�,VODPLW�QXN�JX[XDQ�W¶L�DVJMsVRQLQ�aha-
dithet që kriteret e tyre i kishin provuar të ishin të 
GREsW�DSR�Ws�WULOOXDU��$WD�L�UXDMWsQ�DWR�GKH�L�NODVL¿�

NX�DQ��L�UHJMLVWUXDQ�GKH�L�ERWXDQ�Qs�SsUPEOHGKMH�Ws�
SR�VDoPH��$WD�GKDQs�VKNDTHW�DSR�GsVKPLQs�H�JM\NL-
meve të tyre dhe madje caktuan shkallët e joauten-
FLWHWLW�WHN�DWR��SUHM�ahaditheve�Ws�IDOVL¿NXDUD�KDS-
WDV��GHUL�WH�DWR�Ts�SsUIVKLQLQ�IMDOs�DSR�LGH�WsUsVLVKW�
të papërshtatshme për Pejgamberin. 

PËRFUNDIM
Nuk ka dyshim se shkencat metodologjike të 

Foto 13.5 Një detal nga Hiljeja e kaligraf Mehmed Selim Sirri 
Efendiut.

Foto 13.4 Një faqe nga përmbledhje e hadithit me datë 1204. 
Biblioteka Karavijjin, Maroko.
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Islamit ishin ndërmjet arritjeve më të rëndësish-
PH�Ws� W\UH��'KH�DV�QXN�PXQG� Ws�HN]LVWRMs�QGRQMs�
G\VKLP�VH�IHMD�H�,VODPLW��SsU�VKNDN�Ws�NsW\UH�VKNHQ-
FDYH��DUULWL�SsU�YHWH�VWDWXVLQ�Ps�DXWHQWLN�PLGLV�UH-
ligjioneve të botës. Po të ktheheshin themeluesit e 
UHOLJMLRQHYH�Ws�ERWsV�VRW��DVQMs��SsUYHo�SHMJDPEHULW�
0XKDPPHG��QXN�GR�Ws�QGLHM�VL�Qs�VKWsSL�PH�DWs�Ts�
kaluar brez pas brezi përgjatë shekujve si e ardhur 
prej tij. Kush mund të tregojë për atë që religjione-
ve të tjera mund t’u kishte ndodhur nëse pasuesit 
e tyre do të kishin zhvilluar dhe aplikuar shkencat 
kritike metodolo gjike të muslimanëve në shekullin 
e parë apo të dytë të historisë së tyre? Perëndimi 
ia doli mbanë në të zhvilluarit e kritikës biblike në 

dy shekujt e fundit. Çdokush duhet ta pranojë se 
NMR�GLVLSOLQs�ND�DUULWXU�VXNVHVH�EULODQWH��SRU� IDNWL�
se ajo ndodhi tetëmbë dhjetë shekuj më vonë e heq 
mundësinë e paraqitjes historike të religjionit në 
SDMWLP�PH�NsWR�DUULWMH��1s�YHQG�Ws�NsVDM��DMR�ND�UH-
zultuar në pranëvënien e dy alternativave: skepti-
cizmit dhe fundamentalizmit naiv. 

SHËNIME
���&LWXDU�QJD�6XEKL�HV�6DOLK��Ulumu’l-Hadith ve Mustalahih 
�%HMUXW��'DUX¶O�,OP�OLO�0HODMLQ��ERW��L�G\Ws��������������I������
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NEVOJA PËR LIGJ
oti dhe krijimi janë ontologjikisht 
dy sfera të ndryshme të ekzistencës. 
Midis tyre është i mund shëm vetëm 
QMs� UHODFLRQ�� GKH� SLNsULVKW�� VH� NULMLPL�
SsUPEXVK� YXOOQHWLQ� H� .ULMXHVLW�� PED-

si ky i dyti është norma përfundimtare e tij apo 
H� DVDM� Ts� GXKHW� Ws� MHWs��1s� QDW\Us�� SsUPEXVKMD� H�
vullnetit hyjnor është e brendshme dhe e domo-
sdoshme. Përputhja e natyrës me vullnetin hyjnor 
është pikërisht ajo që shkencë tarët e quajnë “ligje 
natyrore” që nënkuptojmë ligjet hyjnore (adetul-
OkK���1Ms�VIHUs� WMHWsU�H� OL�JMHYH�K\MQRUH�sVKWs�UHQGL�
VKRTsURU�� NX� QMHUs]LW� QGsU�OLGKHQ�PH� QMsUL�WMHWULQ�
VLSDV�OLJMHYH�PRUDOH�GKH�VKRTsURUH��Ws�FLODW�VKSDOOMD�
i paraqet si urdhëresa dhe nënshtrimi ndaj të cila-
YH�sVKWs�L�OLUs��1s�Ws�YsUWHWs��QsQVKWULPL�QGDM�W\UH��
QsVH�QXN�sVKWs�L�OLUs��sVKWs�SD�YOHUs��1MHULX�PXQG�
të mos i respektojë ato; ose ai mund t’i realizojë 
DWR� YXOOQH�WDULVKW� SsU� KLU� Ws� =RWLW�� $XWRULW� Ws� W\UH��
3sUPEXVKMD�H�WLOOs�L�MHS�QMHULXW�QMs�PHULWs�WMHWsU��Ps�
të lartë sesa të gjitha krijesat e tjera. Kjo është ajo 
meritë që musli manët e quajnë moral; e kundërta 
H�VDM�sVKWs�DPRUDOL��3sU�NsWs�DUV\H��.XU¶DQL�WUHJRQ��
³1H� L� RIUXDP�DPD�QHWLQ�TLHMYH�� WRNsV�GKH�PDOHYH��
e ata nuk deshën ta merrnin përsipër atë dhe u 
IULNsVXDQ�SUHM�WLM��QGsUVD�QMHULX�H�PRUL�PEL�YHWH�´��
�.XU¶DQ���������3sU�NsWs�DUV\H�.XU¶DQL�VKWRQ��³=RWL�
ia mësoi njeriut emrat e sendeve [i shpalli atij esen-
cat e tyre] dhe më pas i urdhëroi engjëjt të për-
XOHVKLQ�SsUSDUD� WLM�´� �.XU¶DQ��������.sVKWX�QMHULX�
është më i lartë se engjëjt për shkak të aftësisë së tij 

për të vepruar moralisht. Funksioni i tij është një 
funksion kozmik: të aktualizojë në kohë-hapësirë 
SMHVsQ�Ps�Ws�ODUWs�Ws�YXOOQHWLW�K\MQRU�±�PRUDOLQ�±�
[gjë] të cilën vetëm ai mund ta bëjë.  

Me qëllim që të realizohet qëllimi i krijimit duhet 
Ws� SORWsVRKHQ� SHVs� NXVKWH�� 6s� SDUL�� SsUPEDMWMD� H�
XUGKsUHVsV�K\MQRUH�GXKHW� Ws� MHWs�H�QMRKXU�DSR�� Ws�
SDNWsQ�� H� QMRKVKPH�� 6s� G\WL�� QMHULX� GXKHW� Ws� MHWs�
L�DIWs�SsU�YHSULP��SsU�DNWXDOL]LPLQ�H�XUGKsUHVDYH�
K\MQRUH�Qs�NRKs�KDSsVLUs��6s�WUHWL��NRKs�KDSsVLUD��
QDW\UD� DSR� NULMLPL� GXKHW� Ws� MHWs� H� DGDSWXHVKPH��
SUD��H�DIWs�SsU�W¶X�QGU\VKXDU�SUHM�YHSULPLW�QMHUs]RU�
Qs� Ws� GXKXUsQ� H� GsVKLUXHVKPH�� 6s� NDWsUWL�� GXKHW�
Ws�HN]LVWRMs�JM\NLPL��Qs�PsQ\Us�Ts�YHSULPL�Ws�PRV�
MHWs�Ps�NRW��SRU�Ws�VMHOOs�SDVRMD�Ws�UsQGsVLVKPH��6s�

Kapitulli 14

Ligji

=

Foto 14.1  Një shkrim nga salla e gjykatës së pallatit el-Hamra: “Hyr brenda 
dhe pyet. Mos ki frikë nga kërkimi i drejtësisë. Atë do ta gjesh këtu”.
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SHVWL��YOHUsVLPL�L�SsU�PEXVKMHV�QJD�DQD�H�QMHULXW�H�
DVDM�Ts�GXKHW�Ws�MHWs��GXKHW�Ws�EsKHW�PEL�VKNDOOsQ�H�
drejtësisë absolute.

1s� PEsVKWHWMH� Ws� NXVKWLW� Ws� SDUs�� ,VODPL� PsV-
oi se njeriu është i pajisur me të gjitha aftësitë e 
domos doshme për dallimin e urdhëresave hyj-
QRUH��$WLM� L� sVKWs�GKsQs� Ws�SDUsW�� Ws�GsJMXDULW�� Ws�
QXKDWXULW�� Ws� VKLMXDULW�� Ws�SUHNXULW�� ]HPUD�GKH� Ws�
NXSWXDULW�� VL� DIWsVL� QMRKsVH� PH� DQsQ� H� Ws� FLODYH�
mund të dallojë shab llonet teorike dhe aksiolo-
JMLNH� Ws�NULMLPLW��EUHQGD�GKH� MDVKWs�YHWHV��Qs�QD-
tyrë dhe tek njerëzit e tjerë. Ai është i pajisur me 
JMXKs�VL�QMs�PMHW�L�VKSUHKMHV�GLV�NXUVLYH��PH�QJM\UD�
GKH�IRUPD��GULWs�GKH�KLMH�� WLQJXOO�GKH�LPDJMLQDWs�
VL�PMHWH�Ws�VKSUHKMHV�HVWHWLNH��3DUD�Vs�JMLWKDVK��DL�
sVKWs�SDMLVXU�PH�DUV\H��PH�DQsQ�H�Vs�FLOsV�PXQG�
Ws�SHVKRMs�GKH�Ws�PHQGRMs��Ws�EDVKNs�UHQGRMs�GKH�
W¶L�JM\NRMs�Ws�JMLWKD�JMsUDW��3sUYHo�JMLWKs�NsVDM��=RWL�
me dashurinë dhe mëshirën e Tij i shpalli njeriut 
YXOOQHWLQ�H�7LM��³7HN�oGR�SRSXOO�±�SRKRQ�.XU¶DQL�
±� =RWL� ND� GsUJXDU� SHMJDPEHUs� SsU� W¶XD� Ps�VXDU�
atyre urdhëresat hyjnore në gjuhën e vetë atyre.” 
�.XU¶DQ��������$UV\HMD�GKH�VKSDOOMD�MDQs�³G\�OLEUD�
Ws� KDSXU´� Qs� GLVSR]LFLRQ� Ws� QMHULXW�� SsU� Ws� GDO-
luar urdhërimin hyjnor. Ndonëse të arsyetuarit 
QMHUs]RU�sVKWs�L�JDEXH�VKsP��PHJMLWKDWs�DL�sVKWs�L�
EHVXHVKsP�VL�QMs�PMHW� L� Vs�YsUWHWsV��PHTs�PXQG�
t’i rishqyrtojë dhe korrigjojë përfundimet e tij të 
PsSDUVKPH��'KH�VDGR�Ts�VKSDOOMD�QXN�sVKWs�H�JD-
EXHVKPH��Ws�NXSWXDULW�H�QMHULXW�SsU�Ws�sVKWs��GKH��
VL� UUMHGKLP��GXKHW� Ws�NRUUL�JMRKHW�SUHM� DUV\HV��'\�
burimet bëhen kështu të baras vlershme në kupti-
min se asnjë kundërthënie midis tyre nuk mund të 
MHWs�NXUUs�SsUIXQGLPWDUH��$W\�NX�HN]LVWRQ�JDELPL��
rishqyrtimi me anën e arsyes është i vetmi mjet 
VKSs�WLPL��)DWPLUsVLVKW��DMR�sVKWs� UUXJs�]JMLGKMH�H�
KDSXU��H�OLUs��SXEOLNH��H�YHWsGLMVKPH�GKH�NULWLNH�

1s�PEsVKWHWMH� Ws�NXVKWLW� Ws�G\Ws�� ,VODPL�PsVRL�VH�
QMHULX�sVKWs�Qs�Ws�YsUWHWs�DXWRU�L�YHSULPHYH�Ws�WLM��
TRIWs�Ws�PLUD�DSR�Ws�NsTLMD��GKH�VH�N\�IDNW�sVKWs�QMs�
fakt i fortë i ndërgjegjes. Njeriu bëhet i vetëdijshëm 
për të kur përballet me mundësi të ndryshme për 
YHSULP�GKH�DSR�PRVYHSULP��GKH�DL�YHQGRV�Qs�ID-
vor të një rës; kur gjatë vetë ushtrimit të veprimit 
subjekti bëhet i  vetëdijshëm se ai mund të ndikojë 
ose jo dhe ta ndërrojë status quo-në në fjalë; kur 
SDVL�WD�NHWs�EsUs�YHSULPLQ��VXEMHNWL�EsKHW�L�YHWsGLM-
VKsP�SsU�SsUJMHJMs�VLQs�H�WLM��Ws�IDMLW�DSR�Ws�PHULWsV�
SsU�YHSULPLQ�H�QGsU�PDUUs��GKH�SsU�SDVRMDW�H�WLM�Qs�
kohë-hapësirë. 

1s�PEsVKWHWMH�Ws�NXVKWLW�Ws�WUHWs��,VODPL�PsVRL�VH�L�
WsUs�NULMLPL��PH�GLHOOLQ��KsQsQ�GKH�\MHW�H�WLM��L�sVKWs�

QsQVKWUXDU�QMHULXW��.XU¶DQ���������������PH�TsOOLP�
të të provuarit të vlerës së tij morale. Edhe shken-
FD� HGKH� PHWD¿]LND� PsVRMQs� GRPRVGRVKPsULQs� H�
VKND�NXW�SsUNDWsV�SsU� Ws�VKNDNWXDU�QGRQMs�SDVRMs��
si edhe domosdoshmërinë e pasojës pasi ekziston 
shkaku përkatës. Asnjëri nuk pohon se lidhja shka-
kësore përfundohet në ndonjë përcaktim tjetër 
prej forcave të jashtme nëse ekzistojnë të tilla; as 
VH��NXU�IRUFD�Ws�WLOOD�K\MQs�Qs�OLGKMH��DWR�QXN�JMHQH-
rojnë por vetëm e shmangin lëvizjen e lidhjes drejt 
një fundi ndryshe nga ai drejt të cilit ajo do të ki-
shte lëvizur pa ndër hyrjen shtojcë. Kjo hapshmëri 
e natyrës në përcak timin nga iniciativa njerëzore 
që vepron si shkak plotësues është saktësisht ajo që 
nënkuptohet me nënshtrimin e saj; dhe asgjë më 
tepër nuk është e nevojshme për të provuar përs-
htatshmërinë e saj.

6s�IXQGL��Qs�PEsVKWHWMH�Ws�NXVKWLW�Ws�NDWsUW��,VODPL�
mëson se njeriu do ta marrë hakun e tij apo të saj 
TRIWs�Qs�NRKs�KDSsVLUs��TRIWs�SsUWHM� VDM�� VH� JM\NL-
PL�¿OORQ�Qs�OLQGMH��MR�SsUSDUD�VDM��3UDQGDM��,VODPL�H�
PRKRL�VL�Ws�SDGUHMWs�±�GKH�Vs�NsWHMPL�Ws�SDYsUWHWs�±�
oGR�GRNWULQs�Ws�PsNDWLW�¿OOHVWDU��oGR�SsUSMHNMH�SsU�
WD�UsQGXDU�SHVKRUHQ�SsUSDUD�OLQGMHV��TRIWs�NXQGsU�
QMHULXW��VL�Qs�.ULVKWHULP��+LQGXL]sP��;KDLQL]sP��

Foto 14.2  Një shandan me shkrim kufi dhe thuluth. Iznik 1480.
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GKH�%XGL]sP��DSR�Qs�IDYRU�Ws�WLM��VL�Qs�UHOLJMLRQLQ�
JUHN���0HULWD�GKH�MRPHULWD�H�QMHULXW��PEsVKWHWL�DL��
LVKLQ� IXQNVLRQH� Ws� YHSUDYH� Ws� YHWs� DWLM�� DVQMsKHUs�
Ws� WUDQVIHUXHVKPH�� 3sUYHo� NsVDM�� ,VODPL�PsVRL� VH�
=RWL�sVKWs�JM\NDWsVL�DEVROXW��SHVKRUMD�H�Ws�&LOLW�sVK�
Ws�DMR�H�GUHMWsVLVs�DEVROXWH��QMs�SHVKRUH�H�FLOD�QXN�
e humbet kurrë as peshën e atomit të veprave të 
PLUD�±�DSR�Ws�YHSUDYH�Ws�NsTLMD��QMs�SHVKRUH�H�FLOD�
QXN�OHMRQ�QGsU�PMHWsVLP�SUHM�QGRNXMW��DV�IDYRUL]LP�
prej ndokujt.

Vizioni i Islamit nuk është pjesë e të mendua-
rit utopist. Ai nuk iu la përpjekjes personale të 
PHQGMH�ODUWsYH��SsU�W¶X�DNWXDOL]XDU�NXU�DWD�LVKLQ�Ws�
SULUs�DVKWX��GKH�SsU� Ws�SsVXDU�EUDNWLVMH�DSR�GKX-
nim kur ata nuk ishin. Ai duhet të shpjegohet dhe 
u shpjegua nga sheriati��VLVWHPL�L�OLJMHYH�Ts�H�SsUI-
shijnë jetën njerëzore prej djepit në varr. Vlerat e 
,VODPLW�� VL� UUMHGKLP��QXN�PEHWsQ�GsVKLUD� HWLNH� Ws�
cilave nuk mund t’u drejto hesh në një proces ligjor. 
Si sheriat vlerat ideale gë zuan fuqinë e plotë të li-
gjit të pranuar dhe u bënë fakte të jetës të përditsh-
me. Ato u bënë të njohura për të shkolluarin dhe 
Ws� SDVKNROOXDULQ� SR� DVKWX�� QMs� PLMsYMHoDU� Ws� WsUs�
përpara kohës së shtypshkrimit. Ato u kuptuan dhe 
u ndoqën prej masave. Mbretërit dhe punëtorët i 
vlerësuan dhe iu drejtuan neneve të tyre mbi një 

ED]s�Ws�SsUGLWVKPH�SsU�Ws�NRUULJMXDU�SDGUHMWsVLQs��
SsU� Ws� MXVWL¿NXDU�SDVXULQs�� DSR�SsU� Ws� ULYHQGRVXU�
një të drejtë. Ideali shoqëror u bë aq shumë pjesë e 
MHWsV��VDTs�VSLULWXDOLWHWL�QXN�LVKWH�L�NRQFHSWXHVKsP�
QsVH�QXN�¿OORQWH�PH�SsUPEXVKMHQ� H� OLJMLW��.\� UH-
alizëm e ruajti përkushtimin musliman kundrejt 
PRUDOL]PLW�ERVK��GKH�PRUDOLQ�PXVOLPDQ�NXQGUHMW�
shtegtimit spekulativ të mistikëve.

3sUYHoVH� Qs� SDN� UDVWH�� NXSWLPL� L� HODERULPHYH� XU�
dhëruese të vlerave të Islamit nuk u deklarua i 
shenj tëruar dhe prej këtu absolutisht i pandryshu-
eshëm. Cilësitë e përjetësisë dhe pandryshuesh-
mërisë u përkisnin vlerave apo parimeve që qënd-
URQLQ� SUDSD� HODERULPLW� XUGKsUXHV�� GKH� MR� IRUPsV�
ligjore që iu jepej atyre nga zbërthimi i qëllimeve të 
ligjit në urdhra legjislative. Përjetësia dhe absolutja 
L�SsUNLVQLQ��NU\H�VLVKW��SRVWXODWHYH�DNVLRORJMLNH��0H�
SsUMDVKWLP� Ws� NsW\�UH� SRVWXODWHYH� GKH� GLUHNWLYDYH��
të gjitha elabo ri met deontologjike ishin të hapura 
për t’u ri-interpretuar prej njerëzve. Kjo hapshmëri 
u diktua prej kushteve dhe situatave gjithmonë të 
QGU\VKXHVKPH� Ws� MHWsV�QMHUs]RUH�� Ws� FLODW� NsUNRQ-
LQ��VL�UUMHGKLP��QMs�JDWLVK�PsUL�QJD�DQD�H�OLJMLW�SsU�
t’i plo tësuar ato në kërkim të objektivave të tij të 
përjet shme. Sheriati ishte hyjnor dhe i përjetshëm 
MR�Qs�NXSWLPLQ�H�WLM��SRU�Qs�VKSLUWLQ�H�WLM��.XSWLPL�
L� OLJMLW�X�UHVSHNWXD�SsU�VKNDN�Ws�SUHMDUGKMHV�Vs�WLM��
prej atij që është hyjnor dhe i përjetshëm.

Për të drejtuar procesin e shpjegimit të vlerave të 
,VODPLW�Qs�XUGKUD�OHJMLVODWLYs��GKH�SsU�W¶L�PXQGsV-
uar sheriatit t’u përshtatet kushteve të ndryshue-
VKPH�QMHUs]RUH�� VKSDOOMD� VLJXURL�HGKH� OLJMLQ�� HGKH�
mekaniz min për përtëritjen e tij. Parimet theme-
ORUH��YOHUDW�GKH�SODQL�WKHPHOWDU�SsU�OLJMLQ�GKH�PH-
WRGRORJMLQs�� SsU� ]KYLOOLPLQ� H� WLM� GLQDPLN�X�GKDQs�
nga Islami sipas autoritetit hyjnor. Muslimanët 
shpikën shkencën e XVXOX¶O�¿NKXW për të sistema-
tizuar zhvillimin e ligjit që t’u përgjigjej situatave 
dhe problemeve të reja dhe për të institucionalizuar 
adaptimin e vazhdueshëm të ligjit ndaj ndryshimit 
historik. Ishte detyrë e XVXOX¶O�¿NKXW për të dalluar 
midis të ndryshueshmes dhe të pandryshueshmes 
dhe për të zhvilluar një metodo logji prej parime-
ve relevante të dhëna në Kur’an dhe sunnet për 
ndryshimin drejtues. E pandryshueshmja përfshiu 
ligjet urdhëruese (mekadir�� Ws� .XU¶DQLW� GKH� sun-
netit��Ws�GHW\UXHVKPH�VLNXUVH�LVKLQ�SUHM�WHNVWHYH�Ws�
tyre. Meqë muslimanët ishin absolutisht të sigurt 
SsU� SUHMDUGKMHQ� K\MQRUH�� VL� HGKH� SsU� WUDQVPHWL-
PLQ�H�SDV�WsU� Ws� WHNVWHYH�Ws� W\UH�� OLJMHW�XUGKsUXHVH�
të Kur’anit dhe sunnetit ishin të ndjeshme vetëm 
QGDM�KHUPHQHX�WLNsV�JMXKsVRUH��VTDULPLW�Ws�TDUWs�Ws�
GRPHWKsQLHYH�Ws�W\UH�JUDPDWLNRUH��VLQWDNVRUH�GKH�

Foto 14.3 Një kandil i punuar në Iznik që gjendet në tyrben e 
Sulltan Bejazidit II (1481-1512)
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OHNVLNRJUD¿NH��.sWR�X�SUDQXDQ�XQLYHUVDOLVKW� VL� Ws�
detyrueshme dhe të pa ndryshueshme prej musli-
manëve të të gjitha kohëve. Pjesa tjetër e përmb-
ajtjes juridike e Kur’anit dhe sunnetit�X�JM\NXD��QJD�
DQD�WMHWsU��SUHM�Ws�JMLWKs�PXVOL�PDQsYH��VL�H�PXQG-
VKPH�SsU�QGU\VKLP�GKH�]KYLOOLP��QGRQsVH� OLQGsQ�
mosmarrëveshje në lidhje me zbati min e parimeve 
metodologjike që drejtojnë ndryshi min. Usulu’l-
Fikh lindi me qëllim që të vendosë kriteret e vlef-
shmërisë për zhvillimin e ligjeve të reja nga buri-
met e tyre në shpallje. 

Ixhmaja dhe kijasi nuk hasën mosmarrëveshje 
midis muslimanëve dhe u pranuan si parime të 
vlef shme të legjislacionit prej të gjitha shkollave. 
Ixhmaja përbëhet nga pajtimi i të gjithë juristëve 
Qs�oGR�SHULXGKs�Ws�GKsQs�PEL�QMs�osVKWMH�Ws�OLJMLW��
Kijasi� SsUEsKHW� QJD� SsUIVKLUMD� H� QMs� osVKWMH� Ws� UH�
QsQ�OLJMLQ�H�SUDQXDU��SsU�VKNDN�Ws�HNXLYDOHQFsV�Vs�
shkaqeve që ndodhen në themel të tyre. Këtyre 
NULWHUHYH�WKHPH�ORUH��XVXOX¶O�¿NKX iu shtoi këto që 
vijojnë:

��� Et-temessuk bi’l-asl�� UUHJXOOL� Ts� ¿OOLPLVKW� GKH�
esencialisht të gjitha veprimet e dobishme janë të 
OLJMVKPH��Ws�JMLWKD�JMsUDW�H�GsPVKPH�Ws�SDOLJMVKPH�

���Istis’habu’l-hal��UUHJXOOL�Ts�OLJMHW�MDQs�SsUKHUs�Ws�
vlefshme po të mos ekzistojë dëshmia që e kundër-
shton natyrën e tyre të dobishme.

3. El-mesalihu’l-murseleh��UUHJXOOL�Ts�QMs�GREL�JM\�
kohet legjitime nëse nuk njihet që sheriati ta ketë 
vendosur apo kundërshtuar atë.

��� Edh-dhera’i�� UUHJXOOL� Ts� OHJMLWLPLWHWL� L� DVDM� Ts� 
është e vlefshme ndikohet drejtpërsëdrejti nga do-
ELD�DSR�GsPL�LPSOLFLW�Qs�TsOOLPLQ�¿QDO�GUHMW�Ws�FLOLW�
ajo të shpie.

���El-istikrau’n-nakis��UUHJXOOL�Ts�QMs�OLJM�XQLYHUVDO�
mund të burojë nga një ligj i pjesshëm nëpërmj-
HW�SsU�JMLWKsVLPLW�Qs�QJMLWMH��QsVH�QXN�QMLKHW�DVQMs�
përjash tim që e kundërshton përgjithësimin.

���El-istihsan��UUHJXOOL�Ts�QMs�kijas më i dobët mund 
Ws�SUHIHURKHW�QGDM�QMs�Ps�Ws�IRUWL��QsVH�DL�L�SsUPE-
ush qëllimet kryesore të sheriatit më mirë.

��El-‘urf ve’l-adeh�� UUHJXOOL� Ts� ]DNRQL� GKH� SUD-
ktika e vendosur mund të jenë burime të ligjsh-
me të ligjit. 

0H� DQsQ� H� NsW\UH� PsQ\UDYH�� VKNHQFD� H� usu-
OX¶O�¿NKXW vendosi metodologjinë e deduksionit lo-
gjik dhe ekstrapolimit analogjik nga data revelata��
si edhe kriteret për zbulimin empirik të mirëqenies 

së për gji th shme të njerëzve. Për shumicën mbi-
]RWsUXHVH�Ws�PX�VOLPDQsYH��DNWXDOL]LPL�L�GUHMWsVLVs�
GKH�PEDMWMD�H�EDU�D]LVs��YHQGRVMD�Qs�PsQ\Us�NULWLNH�
H�UHNXL]LWDYH�Ws�PLU�sTHQLHV�SXEOLNH�GKH�NODVL¿NLPL�
L�W\UH�±�RVH�QsSsU�PMHW�GHGXNWLPLW�GLUHNW�RVH�LQGL-
UHNW��SUHIHUHQFsV�MXULGLNH�DSR�VKT\UWLPLW�MXULGLN�Ws�
së mirës së për  gjithshme nën qëllimet kryesore të 
OLJMLW�±�X�YOHUsVXD�VL�NXOPL� L�GLWXULVs� MXULGLNH�GKH�
përkushtimit islam.

1H��VL�UUMHGKLP��QXN�MHPL�GXNH�WUDMWXDU�DV�QMs�OLJM�
Ws� IRVLOL]XDU�� IRUPD� DSR� NXSWLPL� L� Ws� FLOLW� sVKWs� L�
SD�QGU\VKXHVKsP�� DV� QMs� ÀXNV� XUGKUDVK� Ts� QGU\-
VKRMQs�VLSDV�oGR�VLWXDWH��0s�VDNWs��OLJMHW�H�,VODPLW�
X� DQNR�UXDQ� Qs� SDULPHW� DSR� YOHUDW� H� SsUMHWVKPH��
aplikimi i të cilave zhvilloi situatat njerëzore që vi-
MXDQ��SRU�YHWsP�PH�JDUDQFL�NULWLNH�SsU�TsQGUXHV-
hmërinë e këtyre parimeve dhe vlerave.

VLERAT E SHERIATIT

Sheriati dhe drejtësia 

Muslimanët besojnë se sheriati është pronë e 
Ws� JMLWKs� QMHUs]LPLW�� VH� JMLWKVHFLOL� ND� Ws� GUHMWs� W¶L�
JM\NRMs�NRQÀLNWHW�PH�VKRNsW�H�YHW��VLSDV�NXVKWHYH�
të tij. Askush nuk mund të ndalet që ta përdorë për 
QGLKPs�DWs��QsVH�DL�GsVKLURQ�DVKWX��TRIWs�PDVKNXOO�
DSR�IHPsU��L�SDVXU�DSR�L�YDUIsU��PEUHW�DSR�HQGDFDN��
L�EDUGKs�DSR�L�]L��PXVOLPDQ�DSR�MRPXVOLPDQ��YHQ-
GsV�DSR�NDOLPWDU��T\WHWDU�DSR�MRT\WHWDU��3R�DVKWX��

Foto 14.4 Çini në rrethin e të cilit është shkruar hadithi: “Bujari 
është afër xhennetit”. Iran, Nishapur, shekulli 10.
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asnjë musliman nuk është i imunizuar nga të qenët 
i akuzuar sipas neneve të tij. Kushdo mund të sjellë 
një akuzë të tillë në gjykatë dhe gjykata është e obli-
JXDU�Ts�WD�VKT\UWRMs�DNX]sQ��1JD�DQD�WMHWsU��SR�Ws�
mos jetë fajtor për një krim të dëmshëm ndaj shte-
WLW��DSR�NXQGsU ummetit�Qs� WsUsVL��DSR�SR� Ws�PRV�
NHWs�NU\HU�QMs�GsPWLP�WUXSRU�NXQGUHMW� Ws� WMHUsYH��
DSR�Ws�PRV�NHWs�VXOPXDU�SURQsQ�H�WMHWULW��DVQMs�MR-
musliman nuk mund të gjykohet sipas sheriatit��
nëse ai nuk e kërkon shpre himisht atë. Sheriati 
rekomandon se jomuslimani gjykohet me ligjin e 
YHWs� DWLM�� TRIWs� DL� oLIXW�� L� NULVKWHUs�� KLQGX�� EXGLVW�
DSR� oIDUsGR� TRIWs�� .MR� sVKWs� SUHURJDWLYs� H� MRPX-
slimanit të cilën sheriati e pranon prej njohjes së 
ligjeve të jomuslimanëve si njëlloj të vlefshme nën 
sundimin e vet.

Për këtë sheriati është unik në të gjitha sistemet 
ligjore që ka njohur historia. Vetëm ai i njeh li-
gjet e tjera si të vlefshme për ata që dëshirojnë t’i 
SsUNUDKLQ�DWR��GKH�YHSURQ�NsVKWX�Qs�PsQ\Us�NRQ-
stitucionale apo de jure. Vetëm ai e bën shoqërinë 
muslimane pluraliste në kuptimin e vetëm që vlen 
realisht. Asnjë sistem tjetër ligjesh apo kushtetutë 
tjetër shtetërore nuk e ka shqyrtuar ndonjëherë 
mundësinë e caktimit të një ligji tjetër pranë tij 
si përjashtimësi njëlloj të vlefshme ligjore që  
është nga vetë esenca e sovrani tetit shtetëror apo 
politik. Sheriati�� SsUNXQGUD]L�� NXUUs� QXN� sVKWs�
trembur prej bashkëjetesës së ligjeve të tjera në 
territorin që ai sundon dhe i ka dhënë bekimin e 
tij të plotë respektimit dhe aplikimit të tyre. Në të 

QMsMWsQ� NRKs�� PXVOLPDQsW� YD]KGRQLQ� Ws� EHVRQLQ�
në vërtetësinë dhe vlefshmërinë e sheriatit dhe 
ndihe shin të obliguar ta ftonin njerëzimin për t’u 
kthyer drejt Islamit dhe sheriatit. Përjashtimësia e 
W\UH�LVKWH�QMs�osVKWMH�H�HSLVWHPRORJMLVs��PHWD¿]LNsV�
GKH�HWLNsV��MR�H�YHSULPLW�SHUVRQDO�DSR�VKWHWsURU��1s�
QLYHOLQ�H�YHSUL�PLW�� WROHUDQFD�GKH�SOXUDOL]PL� LVKLQ�
rregull.

'UHMWsVLD�sVKWs�DT�H�UsQGsVLVKPH�Qs�,VODP�VDTs she-
riati�XUGKsURL�Ts�DMR�Ws�MHSHW�IDODV�GKH�PHQMsKHUs��
me qëllim që të jetë shpejt në dispozicion për të 
JMLWKs�� 3UHM� Ws� JMLWKD� NRQWULEXWHYH� Ws� ,VODPLW�� H�
GUHMWD� XQLYHUVDOH� SsU� GUHMWsVL�� Ws� FLOsQ sheriati e 
ka mbrojtur gjatë katërmbëdhjetë shekujve të hi-
VWRULVs� Vs� WLM�� sVKWs� QGRVKWD� Ps� PDGKsVKWRUMD��
Islami mësoi se vendosja e drejtësisë në tokë është 
GHW\UD� VXSUHPH� H� oGR� THQLH� QMHUs]RUH�� dGR� QMH-
UL� sVKWs� IHWDULVKW� L� REOLJXDU�SsU� W¶X�QJULWXU�±�PD-
GMH�� SsU� Ws� VDNUL¿NXDU� MHWsQ� H� WLM� ±� Qs� YHQGRVMHQ�
GKH�PEURMWMHQ�H�GUHMWsVLVs��1s�Ws�YsUWHWs��GUHMWsVLD� 
sVKWs� DT� H� VKHQMWsUXDU� GKH� H� GsVKLUXDU� VD� Ts� oG-
RNXVK�� QGRQsVH� L� SsUXOXU�� L� YDUIsU�� DSR� L� PMHUs��
duhet të ndihet absolutisht i sigurt se drejtësia  
është e tij për ta kërkuar dhe për ta marrë. Kjo  
është arsyeja se përse sheriati urdhëron që dhënia 
e drejtësisë të jetë absolutisht falas. Nuk ka taksë 
GKH�oPLP��GKH�oGR�JM\NDWs�sVKWs�H�NXDOL¿NXDU�NRQ-
VWLWXFLRQDOLVKW� Ts� Ws� VKT\UWRMs� oGR� UDVW� GKH� Ts� Ws�
kërkojë këshillën e ekspertit për cilindo. Praktika 
LVODPH�ND�YHoXDU�UDVWHW�Qs�Ws�FLODW�L�SDQGHKXUL�sVKWs�
VKWHWL�DSR�QGRQMs�SUHM� ]\UWDUsYH� Ws� WLM��GKH�ND�FD-
ktuar për ta një gjykatë spe ciale të quajtur mahke-
metu’l-medhalim��JM\NDWD�SsU�DNWHW�H�SDGUHMWsVLVs���
Ligji islam nuk përdor dety rimin e pagesës për të 
prapësuar procesin gjyqësor; por ai përdor ndësh-
kime shumë të rënda për ata që para qesin preten-
GLPH�IDOVH��GXNH�SsUIVKLUs�PRV�GKsQLHQ�H�SsUKHUVK�
PH�OLJMRUH�Ws�Vs�GUHMWsV�SsU�YRWLP��KXPEMHQ�H�VWD-
tusit natyral të adlit� �SHUVRQD�OLWHWLW� OLJMRU���DSR� Ws�
drejtën për t’u dëgjuar në gjykatë.

'KsQLD� H� GsVKPLVs� NRQVLGHURKHW� SUHM� sheriatit si 
QMs�GHW\ULP��GKH�PHULWD�Ps�H�PDGKH�L�SsUNHW�GKsQ-
ies së dëshmisë vullnetarisht dhe përpara se të 
NsUNRKHW�� 'XNH� XUGKsUXDU� EDUD]L� DEVROXWH� SsU� Ws�
JMLWKs�DWD�Ts�TsQGURMQs�SsUSDUD�WLM��sheriati supo-
zon pafajësinë e tyre derisa dëshmia ligjore të ketë 
vërtetuar të kun dërtën. Ai njeh të drejtën e cilitdo 
SsU�Ws�JM\NXDU�GKH�SsU�Ws�UUHJXOOXDU�NRQÀLNWLQ�H�WLM�
me gjyq; dhe ai e mendon njeriun përgjegjës vetëm 
SsU�YHSUDW�H�WLM�SHUVRQDOH��GXNH�PRKXDU�IXTLPLVKW�
oGR�VXJMHULP�Ws�IDMLW�Qs�YHQG�Ws�WMHWULW��DSR�IDMsVLVs�
NROHNWLYH��1s�GKs�QLHQ�H�GUHMWsVLVs��PXVOLPDQsW�XU-
dhërohen të jenë shembuj dhe dëshmitarë të parë 

Foto 14.5 Çini në të cilën është shkruar hadithi “Bujari është afër 
xhenentit”. Iran, Nishapur, shekulli 10.
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�.XU¶DQ���������PDGMH�HGKH�VLNXU�H�WsUs�ERWD�Ws�YH-
SURMs�QGU\VKH��'UHM�WsVLD�LVODPH�X�QGsUWXD�PEL�QMs�
parim të trashëguar nga Mesopotamia: “Jetë për 
MHWs�� V\� SsU� V\�� KXQGs� SsU� KXQGs�� YHVK� SsU� YHVK��
GKsPE�SsU�GKsPE�GKH�SsU�GsPWLPHW�H�WMHUD��VKSD-
JLP�Ws�GUHMWs�´�.XU¶DQ���������������

Sheriati dhe racionalizmi

,VODPL�SUHWHQGRQ�VH�H�YsUWHWD�sVKWs�QMs��SLNsULVKW�
VLNXUVH�=RWL�sVKWs�1Ms��GKH�VH�DMR�sVKWs�H�QMRKVKPH�
SsU�QMHUs]LW�PH�DQsQ�H�oGRQMsUsV�SUHM�PsQ\UDYH�EL�
QMDNH�Ws�DUV\HV�GKH�VKSDOOMHV��(�SsUNWK\HU�Qs� OLJM��
kjo vlerë islame urdhëron se të gjithë njerëzve u je-
pet e drejta për ta njohur të vërtetën; dhe se asnjë 
FHQVXUs�DSR�NX¿]LP�QXN�PXQG�Ws�LPSRQRKHW�SUHM�
askujt. Sheriati pohon se të gjithë njerëzve u jepet 
H�GUHMWD�SsU�Ws�S\HWXU��SsU�Ws�NsUNXDU��SsU�Ws�PsVXDU�
GKH�SsU� W¶L�PsVXDU� Ws� WMHUsW��GKH�XUGKsURQ�SXQsQ�
NsUNLPRUH�GKH�PsVLPLQ�VL�GHW\UD�XQLYHUVDOH��QJD�Ws�
cilat nuk është i përjashtuar asnjë. Sipas sheriatit��
shoqëria njerëzore konsiderohet si një shkollë e një 
VKNDOOH�Ws�ODUWs�NX�oGRQMsUL�sVKWs�VWXGHQW�GKH�PsV-
ues në të njëjtën kohë. Sheriati thotë se skepticizmi 
LGHRORJMLN� sVKWs� IDOV�� NXQGsUVKWLP� L� KDSXU� L� =RWLW�
dhe ai urdhëron se asnjë nuk duhet ta përkrahë atë 
që të shkatërrojë traditën e njohjes dhe të diturisë 
QMHUs]RUH��DSR� Ws�SHQJRMs�FLOLQGR�QJD�SsUYHWsVLPL�
i saj apo kontributi në zhvi llimin e saj. El-akl (ar-
V\HMD�DSR�QMRKMD�UDFLRQDOH��X�QGHUXD�QJD�sheriati 
si një prej gjashtë mekasidu’sh-sheriah (qëllimeve 
WKHPHORUH� Ws� OLJMLW�� EDVKNs�PH� MHWsQ�� SURQsQ�� ID-
PLOMHQ��UHOLJMLRQLQ�GKH�QGHULQ�

Sheriati dhe pohimi i botës

�,VODPL�PHQGRQ�VH�=RWL�H�ND�NULMXDU�MHWsQ�GKH�ER�
WsQ� SsU� QMs� TsOOLP�� VH� DWR� MDQs� YOHUDW� SDUsVRUH��
aktua lizimi i të cilave është i dëshirueshëm. Jeta 
sipas sheriatit,�GXKHW�Ws�MHWRKHW��ERWD�Ws�]KYLOORKHW��
LQVWLQN�WHW�Ws�NsQDTHQ��WDOHQWHW��DIWsVLWs�GKH�SRWHQ-
FLDOLWHWHW�GXKHW�Ws�UHDOL]RKHQ��GKH� OXPWXULD�GXKHW�
të synohet dhe të arrihet. Rezultat i të gjitha këtyre 
aktiviteteve duhet të jetë ndërtimi dhe zhvillimi 
i kulturës dhe i qytetërimit. Kërkimi njerëzor i 
këtyre objektivave është vetë matrica në të cilën 
OLJML�GKH�HWLND�GXKHW�Ws�SsUPEXVKHQ��$WR�MDQs��UUMH-
GKLPLVKW��Ws�GRPRV�GRVKPH�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�UHDOL-
zohet qëllimi hyjnor i vetë krijimit.

Sipas sheriatit, pohimi i jetës dhe i botës urdhëron 
se i linduri duhet të ketë të drejtën për të ekzistuar 

TË DHËNA DEMOGRAFIKE PËR BOTËN ISLAME

VENDE TË PAVARURA ISLAMIKE
Shih tabelën “Shtetet islame të kohës sonë”, në kopertinën e pasme të librit.

POPULLATA E VENDEVE ISLAMIKE QË ENDE S’E KANË ARRITUR PAVARËSINË(x1000)
VENDI GJITHSEJ  POPULLATA  PËRQINDJA 
 POPULLATË   MUSLIMANE   MUSLIMANE
Palestina 3,450 3,003 87
Kashmiri 7,613 5,939 78
Sinkiangu (Turkistani Lindor)  10,706 8,665 82

PAKICAT MYSLIMANE 
SHTETI POPULLATA PËRQINDJA  
 MUSLIMANE  MUSLIMANE
Administrata Palestineze  4,173,000 98
Afrika Jugore 731,000 1.5
Angolë 190,000 1
Argjentinë 784,000 1.9
Armenia 1,000 < 0.1
Australi 365,000 1.7
Austri 353,000 4.2
Belgjika 281,000 3
Belize 1,400 0.1
Bjellorusia 19,000 < 0.1
Bocuana 8,000 0.4
Bolivia 2,000 < 0.1
Bosnjë-Hercegovina  1,522,000 40
Brazili 191,000 0.1
Bullgaria 920,000 12.2
Burma (Mjanmar) 7,200 15
Burundi 180,000 2
Butan 7,000 1.0
Çekia 1,000 < 0.1
Danimarka 88,000 2
Ekuadori 2,000 < 0.1
El Salvadori 2,000 < 0.1
Eritrea 1,854,000 36.5
Estonia 2,000 0.1
Filipinet 4,654,000 5.1
Finlanda 24,000 0.2
Fixhi 53,000 6.3
Franca 3,554,000 6
Gaboni 140,000 9.5
Gana 3,787,000 15.9
Gjeorgjia 423,000 9.9
Gjermani 4,026,000 4
Greqia 310,000 3
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GKH�SsU�Ws�MHWXDU��VD�NRKs�Ts�=RWL�H�OHMRQ��VH�DVNXVK�
QXN�PXQG�Ws�SULYRKHW�QJD�MHWD��SsUYHoVH�SsU�DUV\H�
legjitime. Sheriati gjithashtu urdhëron se të lindu-
ULW�GXKHW�W¶L� MHSHW�H�GUHMWD�SsU�HPULQ�H�EDEDLW��SsU�
NXMGH�VLQ�GKH�SsUNUDKMHQ�H�WLM��DSR�Ws�VKWHWLW�Qs�UDVW�
Ws�ERQMDNsULVs�DSR�SDDIWsVLVs��SsU�QMs�DUVLP�Ws�OLUs�
GKH�PEURMWMH�SUHM�VKRTsULVs�GKH�DSR�LQVWLWXFLRQH-
ve të saj. Çdo njeriu i jepet e drejta për profesion 
Ws�]JMHGKXU�VLSDV�GsVKLUsV�Vs�WLM��SsU�Ws�PDUUs�SMHVs�
Qs�EXMDULQs�H�=RWLW�Qs�WRNs��SsU�W¶X�PDUWXDU�GKH�SsU�
Ws�QJULWXU�IDPLOMH��SsU�Ws�¿WXDU�GKH�Js]XDU�SDVXUL�

Sheriati dhe egalitarizmi universal

,VODPL� SRKRQ� VH� OLGKMD�PLGLV� =RWLW� GKH� Ws� JMLWKs�
QMHUs]YH� sVKWs� H�QMsMWs�� VH� OLGKMD� sVKWs�QMs� IXQN-
VLRQ�L�NULMHVVKPsULVs��DSR�L�YHQGLW�Ws�W\UH�Qs�NR]-
mos. Ai i mohon si rrjedhim të gjitha pretendimet 
H�IDYRUL�WL]PLW�DSR�SDUDSsOT\HVKPsULVs�Ws�oIDUsGR�
qenie njerëzore dhe i konsideron pretendimet e 
tilla si kërcënime ndaj transcendencës dhe ulti-
macisë hyjnore.

,�LQWHUSUHWXDU�Qs�OLJM��N\�HJDOLWDUL]sP�XUGKsURQ�VH�
askush nuk mund të përjashtohet nga urdhrat e 
sheriatit mbi bazën e identitetit. Të gjithë musli-
manët janë mukel-lefun (të detyruar për t’iu bin-
GXU�OLJMLW��GKH�MDQs�NsVKWX�Qs�PDVs�Ws�EDUDEDUWs��$V�
UDFD��DV�HWQLD��DV�JMLQLD��DV�SR]LWD�Qs�VKRTsUL��DV�GL-
WXULD��DV�SDVXULD�QXN�PXQG�WD�QGU\VKRMQs�EDUD]LQs�
e tyre përpara ligjit. Pejgamberi i qortonte fëmij-
sW�H�WLM�GKH�IDNWL�VH�0XKDPPHGL�LVKWH�EDEDL�L�W\UH��
QXN�X�YOHQWH�DVSDN��GKH�KDOL¿�8PHU��QXN�PXQG�WD�
përjashtonte djalin e tij nga zbatimi i ligjit mbi të. 
Guvernatorët e provincave dhe mbretërit e konver-
tuar rishtas iu nënshtruan shpagimit ndaj personit 
Ps�Ws�XOsW��Ws�GUHMWDW�H�Ws�FLOLW�DWD�L�NLVKLQ�VKNHOXU��
0DGMH� NROHNWLYL� PXVOLPDQ� Qs� WsUsVL� ±� ummeti� ±�
QXN�NsUNRQ�QGLKPs�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�OLJMLQ��GKH�
dënohet prej gjykatësit më të ulët kur shkel ligjin.

Egalitarizmi i sheriatit nuk aplikohet vetëm për 
PXVOLPDQsW�� DSR� SsU� T\WHWDUsW� H� VKWHWLW� LVODP��
pavarë sisht prej përcaktimit të tyre religjioz. Ai 
DSOLNRKHW� SsU� Ws� JMLWKs� QMHUs]LW� Qs� WRNs�� GXNH� LX�
GKsQs�DW\UH� Ws�GUHMWsQ�±�PXVOLPDQs�DSR� MRPXVOL-
PDQs��T\WH�WDUs�DSR�MRT\WHWDUs��YHQGsV�DSR�NDOLP-
WDUs��LQGLYLG�DSR�JUXS�±�SsU�Ws�K\Us�Qs�PDUUsYHVKMH�
SDTHMH��WUHJWLH��VLJXULH�UHFLSURNH�GKH�PDUUsGKsQLH�
miqësore me shtetin islam. “Ligji i shteteve” nuk 
ka dëshmuar kurrë ndonjë ligj të krahasueshëm. 
Mbasi sheriati njeh të drejtën jo vetëm të të gjitha 
NRPEHYH�� DSR� SRSXMYH�� DSR� Ws� THYHULYH� VRYUDQH��
për të hyrë në pakt paqeje dhe miqësie me shtetin 

SHTETI POPULLATA PËRQINDJA 
 MUSLIMANE  MUSLIMANE
Guajana 55,000 7.2
Guatemala 1,000 < 0.1
Haiti 2,000 < 0.1
Hollanda 946,000 5.7
Hondurasi 11,000 0.1
Hungaria 24,000 0.2
India 160,945,000 13.4
Irlanda 22,000 0.5
Ishujt e Kepit të Gjelbërt 1,000 < 1
Ishujt Sejshele 1,000 1.1
Italia 36,000 < 0.1
Jamajka 1,000 < 0.1
Japonia 183,000 0.1
Kaledonia e Re 7,000 2.8
Kamboxhia 236,000 1.6
Kanadaja 657,000 2.0
Kenia 2,793,000 7.0
Kina 21,667,000 1.6
Kolumbia 14,000 < 0.1
Koreja Jugore 71,000 0.1
Koreja Veriore 2,000 < 0.1
Kosova 1.663.202 95.6
Kroacia 62.977 1.47
Kuba 9,000 0.1
Laosi 2,000 < 0.1
Lesoto 1,000 < 0.1
Letonia 2,000 < 0.1
Liberia 483,000 12.2
Lituania 3,000 0.1
Luksemburgu 13,000 3
Madagaskari 215,000 1.1
Mali i Zi 111,000 17.7
Malta 1,000 < 0.2
Maqedonia 680,000 33
Mauriciusi 214,000 16.6
Mbretëria e Bashkuar  1,647,000  2.7
Meksiko 110,000 < 0.1
Moldavia 17,000 0.5
Mongolia 133,000 5.0
Mozambiki 5,224,000 22.8
Namibia 8,000 0.4
Nepali 1,231,000 4.2
Nikaragua 1,000 < 0.1
Norvegjia 65,000 1
Panama 24,000 0.7
Papua Guineja e Re  2,000 < 0.1
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LVODP�� SRU� JMLWKDVKWX� Ws� LQGLYLGsYH��PDGMH� YHWsP�
mbi bazën e natyrës së tyre njerëzore. Në rast se jo-
VKWHWDVL��Ts�sVKWs�QsQVKNUXHV�L�PDUUs�YHVKMHV��sVK�
Ws�QMs�PXVOLPDQ��GXKHW�Ws�DSOLNRKHW�sheriati sipas 
Ws�JMLWKD�QHQHYH�Ws�WLM��Qs�UDVWLQ�H�QMs�MRPXVOL�PDQL��
aplikohet ligji i mil-letit��NR�PXQLWHWLW��Ws�VKNUX�HVLW�
Ws� PDUUsYHVKMHV�� JMDWs� TsQ�GULPLW� EUHQGD� VKWHWLW�
islam. Sipas sheriatit��VKWHWL�LVODP�QXN�ND�Ws�GUHMWs�
Ws�UHIX]RMs�K\UMHQ��DSR�PDUUs�YHVKMHQ�H�SDTHV�GKH�
PDUUs�GKsQLHW�PLTsVRUH��QGDM�NXMWGR�Ts� L�DSOLNRQ��
pa shkakun e duhur. Sheriati i jep të drejtën një 
personi të tillë që të ngrejë një proces gjyqësor 
kundrejt shtetit në ndonjë gjykatë islame. 

Me qëllim që të vendosë kuptimin dhe bashkë-
SXQLPLQ� H� QGsUVMHOOs� PLGLV� VKWHWHYH� ±� QMs� NXVKW�
L� GRPRVGRVKsP� SsU� SsUoLPLQ� H� IMDOsV� Vs� =RWLW� ±�
sheriati�QGDORQ�oGR�SsUTHVKMH�DSR�WDOOMH�Ws�QGRQMs�
QMHULX�� VKWHWL� DSR� UHOLJMLRQL� WMHWsU� GKH� L� GHNODURQ�
veprimet e tilla të ndëshkueshme. Agresioni i një 
shteti kundër një tjetri është akoma më i rëndë. Ai 
konsiderohet prej sheriatit si një padrejtësi dhe 
si një krim që duhet të ndalet. Sheriati e ngar-
kon shtetin islam dhe të gjithë muslimanët që të 
ngrihen kundër agresorit. Ai i jep të drejtë viktimës 
së padrejtësisë për t’iu drejtuar cilësdo gjykate isla-
PH�SsU�NsUNHVs�DQNLPRUH��GKH�VKWHWL�LVODP�H�ND�SsU�
GHW\Us�Ts�Ws�]EDWRMs�YHQGLPLQ�H�JM\NDWsV��HGKH�VLNXU�
DL�Ws�oRMs�GUHMW�NRQIURQWLPLW�Ws�GKXQVKsP��3sU�Ps�
WHSsU��DL� L� MHS�Ws�GUHMWs�YLNWLPsV�Vs�DJUHVLRQLW�GKH�
padrejtësisë për të kërkuar strehim brenda shtetit 
islam. Shteti islam nuk mund t’i traj tojë joshteta-
sit mbi bazën e marrëveshjeve ad hoc me shtetet e 
W\UH�UHVSHNWLYH��DSR�PEL�DWs�Ws�UHFLSUR�FL�WHWLW��'XNH�
THQs�OLJM�L�=RWLW��sheriati nuk u nën shtro het tekave 
DSR�LQWHUHVDYH�Ws�THYHULYH�DSR�VKWHWHYH��HGKH�VLNXU�
ato të jenë muslimane.

Sheriati dhe shoqëria

Islami mësoi se të gjithë njerëzit u krijuan për t’i 
VKsUE\HU�=RWLW��GKH�VH�IDWL�L�W\UH�GR�Ws�YDUHW�Ps�Qs�
fund nga përmbushja nga ana e tyre e këtij shërb-
LPL��$L�H�SsUNX¿]RL�NsWs�VKsUELP�PH�WHUPD�PRUDOH��
dhe e bëri lirinë conditio sine qua non të tij. E in-
WHUSUHWXDU�Qs�OLJM��OLULD�SDUDFDNWRL�VH�MHWD�H�LQGLYL-
dit apo grupit nuk mund të regjimentohet apo të 
VKWUsQJRKHW�Qs�oIDUsGR�PsQ\Us��SsUYHoVH�Qs�HPHU-
gjenca të jashtëzakonshme dhe të përkohshme. 
Sheriati ngarkoi ndëshkim të rëndë mbi shkelësit 
e lirisë së njeriut dhe i dha të drejtën personit të 
VKWUsQJXDU�SsU�W¶X�NWK\HU�Qs�JMHQG�MHQ�H�WLM�¿OOHVWD-
re. Sheriati�H�GHNODURL�oGR�GsVKPL�DSR�LQIRUPDFLRQ�

SHTETI POPULLATA PËRQINDJA 
 MUSLIMANE  MUSLIMANE
Paraguaji 1,000 < 0.1
Peru 1,000 < 0.1
Polonia 48,000 < 0.1
Porto Riko 1,000 < 0.1
Portugalia 15,000 0.1
Republika Demokratike e Kongos  943,000 1.4
Republika Dominikane  2,000 < 0.1
Republika e Afrikës Qendrore  395,000 8.9
Republika e Kongos  59,000 1.6
Romania 66,000 0.3
Ruanda 182,000 1.8
Rusia 16,482,000 11.7
Sahara Lindore 510,000 99.4
Serbia 244,000 3.2
SHBA 2,454,000 0.8
Shri Lanka 1,711,000 8.5
Singapori 706,000 14.9
Sllovenia 49,000 2.4
Spanja 650,000 1
Suedia 149,000 2
Surinami 83,000 15.9
Sudani Jugor 610.000 6.2
Svazilandi 2,000 0.2
Tajlanda 3,930,000 5.8
Tajvani 23,000 < 0.1
Timori Lindor 43,000 3.8
Trinidad dhe Tobago 78,000 5.8
Uganda 3,958,000 12.1
Ukraina 456,000 1.0
Venecuela 94,000 0.3
Vietnami 57,000 0.2
Zambia  58,000  0.4
Zelanda e Re  37,000 0.9
Zimbabve 109,000 0.9
Zvicra 323,000 4.3

PAVARËSIA POLITIKE E VENDEVE ISLAME
SHTETET E PAVARURA
KONTINENTI SHTETI VITI I PAVARËSIMIT
Afrikë Egjipti 1922
 Libia 1951
 Maroku  1956
 Sudani 1956
 Tunizia 1956
 Guineja 1958
 Kameruni 1960



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi312

Ts� sVKWs� UUMHGKLP� L� VKWUsQJLPLW��PDVKWUL�PLW�� DSR�
VSLXQLPLW�� VL� Ws� VKIXTL]XDU�� Ws� SD�YOHI�VKsP� GKH� Ws�
SDSUDQXHVKsP�Qs�oGR�SURFHV�OLJMRU��

/LJML�LVODP�L�GKD�Ws�GUHMWsQ�oGR�T\WHWDUL��PXVOL�PDQL�
DSR�MRPXVOLPDQL��SsU�Ws�]JMHGKXU�GKH�YD]KGXDU�NDU-
ULHUsQ�H�]JMHGKXU�VLSDV�GsVKLUsV�Vs�WLM��SsU�Ws�WUDQV�
IHUXDU�YHWHQ��IDPLOMHQ�H�WLM��PDOOUDW�GKH�SDVXULQs�H�
WLM�NXGR�TRIWs���SsU�Ws�EDQXDU�NXGR�Ts�DL�GsVKLURQ��
SsU� Ws�SUDNWLNXDU�UHOLJMLRQLQ�VLSDV�GsVKLUsV�Vs� WLM�
VDM�� SsU� Ws� UHVSHNWXDU�GKH� ]KYLOOXDU�NXOWXUsQ�H� WLM�
SD�SHQJHVs�QJD�oIDUsGR�EXULPL��Sheriati e mbrojti 
DWs�NXQGUHMW�oGR�QGsUK\UMHMH�Qs�osVKWMHW�H�WLM��GKH�L�
ofroi atij gjykatën për të parashtruar ankesën e tij 
IDODV�GKH�SsU�Ws�PDUUs�PEURMWMH��3sUYHo�NsVDM��she-
riati mendon se asnjë njeri nuk është përgjegjës 
SsU�YHSULPLQ�H�WMHWULW��3sUYHo�UDVWLW�NXU�WMHWUL�sVKWs�
QMs�L�YRJsO��Qs�YDUsVL�Ws�GLNXMW��DSR�OLJMsULVKW�L�oP-
HQGXU��DL�QXN�H�SUDQRQ�DV�IDMLQ��DV�PHULWsQ�H�WMHWULW�
dhe e konsideron dënimin dhe ndëshkimin grupor 
si të padrejtë dhe imoral.

Sheriati e konsideroi njeriun si një anëtar apo 
GUHMWXHV� Ws� QMs� IDPLOMHMH� GKH�� Vs� NsWHMPL�� VL� SHU-
son në ngarkim apo përgjegjës për familjen dhe 
anëtarët e saj. Ai përcaktoi të drejtat dhe detyrimet 
UHFLSURNH�Ws�JUXDV�GKH�EXUULW��Ws�SULQGsUYH�GKH�IsP-
LMsYH�� YsOOH�]sU�YH� GKH� PRWUDYH�� [KD[KDOODUsYH� GKH�
KDOODYH�� JM\VKsUYH� GKH� QLSsUYH�� GKH� NXVKsULQMYH��
Ai deklaroi se të gjithë këta persona të varur nga 
NUHX�L�IDPLOMHV��Qs�UDVW�QHYRMH�DSR�SDDIWsVLH�Ws�WLM��
duhet të jenë kryetarë të familjes së tyre. Familja 
në formën e saj të zgjeruar ishte njësia konstitutive 
H� VKRTsULVs�� GXNH� L� GLVLSOL�QXDU� DQsWDUsW� H� YHW� SsU�
besnikëri dhe bashkëpunim reciprok për mirëqen-
ien e të gjithë anëtarëve.

3sU� Ps� WHSsU�� sheriati� H� SsUNX¿]RQ� SHUVRQLQ� Qs�
NXVK�WHW� H� OLGKMHV� UHOLJMLR]H�GKH�� Vs� NsWHMPL�� VL�QMs�
anëtar të komunitetit religjioz. Anëtarësia e tillë 
përcaktoi ligjin e aplikueshëm ndaj këtij personi 
dhe e vendosi atë brenda një rrethi të drejtash dhe 
detyrimesh për katëse ndaj këtij komuniteti reli-
gjioz. Qytetaria në shtetin islam ngarkoi gjithashtu 
SsUJMHJMsVLQs� H�SMHVsPDUUMHV�Qs�SURFHVHW�SROLWLNH��
për ta këshilluar sundimtarin si edhe për ta korri-
JMXDU�DW\�NX�sVKWs�H�QHYRMVKPH��0HJMLWKDWs��DVQMs�
HQWLWHW� ±� TRIWs� IDPLOMD�� mil-leti� DSR� NR�PXQLWHWL��
DSR� VKWHWL�±�QXN�PXQG� WD� DEVROXWL]RMs� YHWHQ�GKH�
Ws�EsKHW�EXULP��DSR�NULWHU� L� OLJMLW��3sU�NXQ�GUD]L�� Ws�
JMLWKs�NsWD�UUDWKs�Ws�LQÀXHQFsV�L�QsQVKWURKHQ�VXQ-
dimit të përgjithshëm të sheriatit.

KONTINENTI SHTETI VITI I PAVARËSIMIT
 Afrikë Republika e Afrikës Qendrore 1960
 Çadi 1960
 Mali 1960
 Mauritania 1960
 Nigeri 1960
 Nigeria 1960
 Senegali 1960
 Somalia 1960
 Togo 1960
 Volta e Sipërme 1960
 Sierra Leone 1961
 Tanzania 1961
 Algjeria 1962
 Gambia 1965
 Ishujt Komoro 1975
 Rio de Oro 1976
Azi Irani 1921
 Iraku 1932
 Arabia Saudite 1921
 Turqia 1923
 Jemeni 1911
 Jordania 1945
 Libani 1945
 Siria 1945
 India 1947
 Pakistani 1947
 Indonezia 1949
 Malajzia 1957
 Kuvajti 1961
 Jemeni Jugor 1968
 Omani 1970
 Bahrejni 1971
 Bangladeshi 1971
 Katari 1971
 Emiratet e Bashkuara Arabe 1971
 Maldivet 1977
 Brunei 1983
Europë Shqipëria 1912
 Bosnjë-Hercegovina 1992
 Kosova 2008
Amerikë Latine  Surinami 1975
Afrikë Eritrea 1918
Azi Mindanao    përafërsisht viti 1500
 Pattani  shek. XIX
 Qiproja 1878
 Khanatet e Azisë Qendrore 1884
 Palestina 1918
 Kashmiri 1947
 Afganistani  1980
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Sheriati dhe lëmosha

1MLKHW�ERWsULVKW�VH�QGLKPD�SsU�Ws�GREsWLW��Ws�PMH�
UXDULW� GKH� Ws� SULYXDULW�� GKH� V\QLPL� SsU� Ws� SsUP-
LUsVXDU� YXOOQHWDULVKW� FLOsVLQs� H� MHWsV�SsU� Ws� JMLWKs��
sVKWs� REMHN�WLY� L� PRUDOLW� QMHUs]RU�� 0HJMLWKDWs�� Ws�
pakta janë kultu rat që kanë synuar ta institucio-
QDOL]RMQs�DWs��QGsUVD�DVQMsUD�QXN�ND�V\QXDU�Ts�WD�
ligjësojë atë.

Sheriati e përballoi këtë detyrë në dukje të pa-
mundshme. Ai ligjësoi një kontribut minimal spe-
FL¿N� SsU� Ws� JMLWKs� SURQDUsW� H� SDVXULVs�� GKH� UHNR-
mandoi një sasi shtojcë të papërcaktuar. Kjo e fun-
dit u quajt sadaka��OsPRVKs���$MR�sVKWs�JMLWKPRQs�
SHUVRQDOH� GKH� H� SDIXQGPH� Qs� PXQGsVL�� QDW\Us��
llojshmëri dhe apli kim. Kontributi i caktuar quhet 
zekat. Ai mblidhet prej pushtetit shtetëror dhe kap 
VKXPsQ�GHUL�Qs��ò�SsU�TLQG�Ws�Ws�JMLWKs�SDVXULVs�Ws�
përvetësuar mbi ne vojën personale të pronarit dhe 
nevojën e personave në ngarkim të tij. Ai mblidhet 
oGR�YLW�

Përgjithshmëria e sheriatit

,VODPL�VKWMHOORL�QMs�OLJM�Ws�SsUJMLWKVKsP��Ts�SsUIVKLX�
tërë periudhën e jetës njerëzore. Kjo gjithëmbar-
shmëri rrjedh prej konceptit të Islamit për jetën  
njerëzore si të krijuar për përmbushjen e urdhrave 
Ts� SsUEsMQs� YXOOQHWLQ� K\MQRU�� 7s� JMLWKD� YHSULPHW��
VL� UUMHGKLP��PHUUHQ� VL� Ws� SsUIVKLUD� EUHQGD� VIHUsV�
së ligjit dhe janë ose vaxhib��Ws�GHW\UXHVKPH���RVH�
mubah��Ws�OHMXHVKPH���RVH�mendub (të këshillues-
KPH���RVH�mekruh��MR�Ws�NsVKLOOXHVKPH��RVH�haram 
�Ws�QGDOXDUD���1s�Ws�QMsMWsQ�NRKs��OLJML�L�,VODPLW�SUD-
noi se mirëqenia e përgjithshme e njerëzve ishte 
qëllimi i tij. Ai e shkallëzoi këtë qëllim si të përbërë 
nga darurijjat��QH�YRMDW�XQLYHUVDOH���haxhijat (kërk-
HVDW�SHUVRQDOH��GKH�tehsinat��Ws�GsVKLUXHVKPHW��

Ndërsa etika rekomandoi trajtimin e sjellshëm të 
JUXDV��Ws�IsPLMsYH�GKH�Ws�Ws�DIsUPYH��OLJML�XUGKsURL�
VH� XVKTLPL�� VWUHKLPL� GKH� NXMGHVL� SsU� WD� GXKHW� Ws�
jetë i barabartë me trajtimin që njeriu i bën vetve-
WHV��1s�NsWs�IU\Ps��OLJML�L�DQXORL�Ws�JMLWKD�LQWHUHVDW�
GKH�FDNWRL�¿QDQFLPLQ�SD�LQWHUHV�SsU�Ws�JMLWKs��$L�L�
dhuroi të ka purit rob mundësinë për ta liruar ve-
WHQ�PH�VKSsUEOLP�PH�DQsQ�H�NRQWUDWsV��Ws�SDVKNRO-
luarit të drejtën për të mësuar dhe të privuarit të 
drejtën për të marrë pjesë në pasurinë e të kamurit.

/LJML�� SsUYHo� NsVDM�� H� GHNODURL� PsNDW� Ws� QGsVK�
NX�HVKsP� SsUJRMLPLQ� �JLMEHW�� H� ITLQMLW� QJD� DQD� H�
QGRNXMW��PDGMH�HGKH�NXU�DMR�H�NHTH�sVKWs�H�YsUWHWs��

mospra nimin për ta kompensuar dhe për t’i kërk-
uar ndjesë fqinjit; mos vajtjen për vizitë gjatë sëm-
undjes së tij. Njeriu duhet ta ndihmojë një fqinj 
Qs�QHYRMs��W¶LD�NWKHMs�SsU�VKsQGHWMHQ�PH�QMs�Ps�Ws�
PLUs�� WD� NsVKLOORMs� YD]KGL�PLVKW� DWs� SsU� Ws� PLUs��
qoftë kur ai e kërkon atë apo jo; madje ta bekojë 
atë kur teshtin. Një musliman është i obliguar që ta 
mbrojë familjen dhe pronën e fqinjit në mungesë 
Ws�WLM��WD�VKRTsURMs�IXQHUDOLQ�GKH�YDUULPLQ�H�WLM�NXU�
DL�YGHV��DSR�Ws�NU\HMs�FHUHPRQLQs�H�YDUULPLW�Qs�UDVW�
nevoje.

/LJML� LVODP�H�QGDORQ�QMHULXQ�QJD�VSLXQLPL��PDVK�
trimi dhe nga të qenët gënjeshtar. Ai nuk e lejon 
Ws� IR�OXULW� SD�GLMH�� Ws� IROXULW�PH� ]s� Ws� ODUWs�� K\UMHQ�
në shtëpinë e tjetrit pa trokitur dhe mendjema-
dhësinë e krekosur me fodullëk dhe kryelartësi. 
$L�XUGKsURQ�SsU�WD�PEDMWXU�YHWHQ�Ws�SDVWsU��SsU�Ws�
VKSUHKXU�Ps� Ws�PLUsQ�H�QMHULXW�Qs�NRQJUHJDFLRQ��
për të përmbushur premtimin e dikujt në të gjitha 
NXVKWHW��SsU�Ws�UXDMWXU�PLUsVMHOOMHQ�H�QMHULXW�Qs�Ws�
gjitha kohët dhe për të përkulur kokën ndaj prin-
GsUYH�GKH�Ps�Ws�PsGKHQMYH��QGDM�QMHUs]YH�Ws�GLMHV�
dhe atyre me autoritet.

Kështu korpusi i ligjeve që përbëjnë sheriatin za-
konisht ndahet në dymbëdhjetë degë:

�����ULWXDOHW�GKH�OLWXUJMLD
�����VWDWXVL�SHUVRQDO
 3.  kontrata

Foto 14.6 Çini në të ciën është e shkruar surja Ihlas  
dhe Ajetu’l Kursijj. Periudha e dinastisë Ming. Pas shekullit të 16.
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�����GsPHW
�����OLJML�NULPLQDO
�����OLJML�NRQVWLWXFLRQDO
�����WDNVD�GKH�¿QDQFD�SXEOLNH
�����OLJML�DGPLQLVWUDWLY
�����OLJML�L�WRNsV
����OLJML�L�WUHJWLVs�GKH�DL�NRPHUFLDO
����OLJML�QGsUNRPEsWDU
����HWLND�GKH�VMHOOMD�SHUVRQDOH

Shpesh thuhet se ligji është pasqyrë e qytetërim-
LW��Qs�NXSWLPLQ�VH��NXU�DL�DUULQ�SMHNXULQs�GKH�sVKWs�
NRP�SOHWXDU��T\WHWsULPL�H�UHÀHNWRQ�YHWHQ�Qs� OLJMHW�
e tij. Kjo pikëpamje supozon se ligji është një pro-
GXNW�L�T\WHWs�ULPLW��L�VKNDNWXDU�QMsOORM�VL�YHoRULWs�H�
tjera të qytetë rimit me anën e forcave që operojnë 
brenda tij. I kundërt është rasti me sheriatin. Më 

VKXPs� VH�QMs�SURGXNW� DSR� UHÀHNWLP� L�T\WHWsULPLW�
LVODP��sheriati është shkaku i tij i parë. Respektimi 
i tij prej muslima nëve të botës është burimi që e 
QJML]L�T\WHWsULPLQ�LVODP��Ts�XVKTHX�GKH�H�PEURMWL�
atë në histori. Sheriati ishte dhe vazhdon të jetë 
fuqi qytetëruese midis muslimanëve.

LIGJI NË HISTORI

Formimi

'XNH�THQs�SsUoXHV� L� UUMHGKsV� Vs� YD]KGXHVKPH� Ws�
VKSDOOMHV�� 3HMJDPEHUL� X� VLJXURL�PXVOLPDQsYH� SsU�
gji gjet ndaj pyetjeve të tyre në lidhje me atë që ata 
GXKHW�Ws�EsQLQ��6KSDOOMD�ÀLVWH�SsU�Ws�JMLWKs�VLWXDWDW��
.XU¶DQL� SsUPEDQ� OHJMLVODFLRQ� Ws� SDNWs� XUGKsUXHV��
por shumë parime dhe skema për të moralshmen. 
0HJMLWKDWs�� 3HMJDPEHUL� L� VTDURL�� GKD� VKHPEXM�� L�
LOXVWURL� NsWR� SDUL�PH�� GKH� NsVKWX� L� VKSMHJRL� DWR� Qs�
mënyra dhe ligje konkrete për veprim. Madje gja-
Ws�MHWsV�Vs�WLM��GKH�SsU�SDUD�SsUIXQGLPLW�Ws�VKSDOOMHV�
NXU¶DQRUH��3HMJDPEHUL�PLUDWRL�SsUGRULPLQ�H�DUV\H-
WLPLW�Ws�W\UH�QJD�VKRNsW�H�WLM��QsQ�XGKsKHTMHQ�H�XU-
GKsUHVDYH�K\MQRUH��SsU�QMs�NsUNHVs�DSR�SUREOHP�Ws�
caktuar që nuk përmendej në shpalljen. Pas vdekjes 
Vs�WLM��GKH�SDV�YHQGRVMHV�Vs�,VODPLW�Qs�WRNDW�H�WMHUD�
nëpërmjet futuhateve��NsUNRQLQ�]JMLGKMH�QMs�YDUJ� L�
JMHUs�SUREOHPHVK��PH� Ws� FLODW�PXV�OLPDQsW� H�NRKsV�
së Pejgamberit nuk ishin ballafaquar më parë. Të 
shtrënguar për zgjidhje dhe në mungesë të shpalljes 
Vs�UH��PXVOLPDQsW�¿OOXDQ�GHW\UsQ�H�VKSMH�JLPLW�Ws�SD-
rimeve etike në urdhrave ligjore dhe të ekstrapoli-
mit apo të deduktimit prej shembujve të dhënë të 
Kur’anit dhe sunnetit�� Ws�GLUHNWLYDYH�Ws�UHMD� OLJMRUH�
që ata kishin nevojë. Ky proces nuk u cen tra lizua; 
GKH�DL� VKXPs�VKSHMW� oRL�Qs�VKIDTHQ�H� VKNROODYH� Ws�
ndryshme në Medinë dhe në qytetet provinciale të 
.XIHV��'DPDVNXW��)XVWDWLW��GKH�%DJGDGLW�

1sQ� KDOLIsW� UDVKLGXQs�� H� VKTXDQ� YHWHQ� Qs� IRUPL�
min e opinionit ligjor njëzet e shtatë shokë të Pej-
gamberit. Studiuesit i kanë ndarë ata në dy grupe 
sipas sasisë dhe cilësisë së legjislacionit për të cilit 
ata ishin përgjegjës. Shtatë i takojnë grupit të parë: 
8PHU� LEQX¶O�+DWWDE�� $OL� ,EQ� (EL� 7DOLE�� $¶LVKDK��
$EGXOODK�,EQ�0HV¶XG��=HMG�LQ�7KDELW��$EGXOODK�,EQ�
$EEDV�GKH�$EGXOODK�,EQ�8PHU��NXUVH�JUXSLW�Ws�G\Ws��
(EX�%HNU�HV�6LGGLN��8PP�6HOHPHK��(QHV�,EQ�0DOLN��
(EL�6D¶LG�HO�+XGULM��(EX�0XVD�HO�(VK¶DUL��6D¶G�,EQ�
(EX� 9HNNDV�� (EX� +XUHMUHK�� 2WKPDQ� ,EQ� $IIDQ��
$EGXOODK�,EQ�$PU��$EGXOODK�LEQ�H]�=XEHMU��6HOPDQ�

Foto 14.7 Dera e avllisë në Xhaminë Sulltan Ahmed. Stamboll.
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HO�)DULVL��;KDELU�,EQ�$EGXOODK��0X¶DGK�,EQ�;KHEHO��
7DOKD��(]�=XEHMU��$EGX¶U�5UDKPDQ�,EQ�$YI��,PUDQ�
,EQ�+XVHMLQ��(EX�%HNUHK��+DULVL�7KND¿��,EDGHK�,EQ�
es-Samit dhe Muavijeh Ibn Ebi Sufjan. 

Metoda që ata përdorën u diktua prej rrethana-
YH��'XNH�THQs�SORWsVLVKW�Ws�IDPLOMDUL]XDU�PH�data 
revelata� GKH� Ws� PsVXDU� SUHM� 3HMJDPEHULW�� DWD� Vs�
SDUL�� LX�GUHMWX�DQ�.XU¶DQLW��GKH�Ps�SDV sunnetit të 
3HMJDPEHULW�� 1sVH� NsWR� EXULPH� QXN� ÀLVQLQ� PEL�
osVKWMHQ�Qs� IMDOs�� DWD�SsU�GRUQLQ�DUV\HQ�H� W\UH�SsU�
Ws�HNVWUDSROXDU�DSR�GHGXN�WXDU��Ps�SDV�NsVKLOORKHV-
KLQ�PH�VKRNsW�H�WMHUs��GKH�YHSURQLQ�PEL�NRQVHQVX-
sin që dilte nga konsultimi. Gjykimet e tyre u aku-
muluan me shpejtësi në një traditë frytdhënëse. 
3sUSDUD�VH�NRKD�H�W\UH�Ws�NDORQWH��8PHUL�H�FDNWRL�
këtë korpus të opinioneve ligjore si një burim të 
tretë pas Kur’anit dhe sunnetit�� Ws�GRPRV�GRVKsP�
për legalistët e ardhëm për ta konsultuar përpara 
EsUMHV� Vs�JM\NLPHYH� Ws� UHMD��1s� Ws�QMsMWsQ�NRKs��X�
QGLH� QHYRMD� SsU� SDULPHW� H� OHJMLVODFLRQLW�� DSR� GL-
UHNWLYDW� SsU� JM\NDWsVLW�� SsU� Ws� YHSUXDU�Qs� UDVWHW� H�
UHMD��.XU�8PHUL�H�HPsURL�6KXUHMKXQ�VL�JM\NDWsV�� L�
GKD�DWLM�QMs�GHNODUDWs��H�FLOD�X�Es�EXULP�L�MXULVSUX-
dencës islame. Ajo përfshiu parimet që vijojnë:

��� 'KsQLD� H� GUHMWsVLVs� DW\UH� Ts� H� NsUNRMQs� sVKWs�
detyrë islame dhe e pashmangshme.

���1s�JM\NDWs�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW�MDQs�Ws�EDUDEDUWs�

3. Barra e provës bie mbi paditësin; ajo e betimit 
mbi të paditurin.

���'XKHW�Ws�SUDQRKHW�NsUNHVD�SsU�NRKs�SsU�Ws�SDUD�
TLWXU� GsVKPLQs� SsUNDWsVH� QJD� DQD� H� VHFLOsV� SDOs��
EUHQGD�DUV\HV��3DDIWsVLD�SsU�Ws�VMHOOs�GsVKPL��sVKWs�
dëshmi për të kundërtën.

���1Ms�JM\NLP�Ts�YsUWHWRKHW�Ws�MHWs�L�JDEXDU�PH�DQsQ�
e dëshmisë duhet të shfuqizohet.

��� 7s� JMLWKs�PXVOLPDQsW� H� UULWXU� MDQs� SHUVRQD� OL-
JMRUs�±�adl�±�PH�SsUMDVKWLP� Ws�DW\UH�Ts� VKSDOOHQ�
fajtorë për dëshmi të rreme apo hadd �NULP��

���$VQMs�QMHUL�QXN�PXQG�Ws�SDGLWHW�SsU�TsOOLPHW�H�
tij. Vetëm veprimet e tij mund të paditen dhe kjo 
sipas dëshmisë ligjore.

���$W\�NX�.XU¶DQL�GKH�sunneti�QXN�ÀHW�SsU�QGRQMs�
osVKWMH�� JMHM� UDVWLQ� DSR� SDULPLQ� H� NUDKDVXHVKsP�
dhe dedukto apo ekstrapolo ligjin prej tij.

��� $MR� Ts� NROHNWLYL�PXVOLPDQ� H� ND� JMHWXU� Ws�PLUs�
dhe të dëshirueshme është ashtu nga këndvësh-
WULPL�L�=RWLW�

Nevoja për ligj në këtë periudhë të hershme dhe 
hyrja në Islam e një numri të madh njerëzish jo-
DUDELVKWIROsV�� VKWURL� QMs� WMHWsU� SUREOHP�� DWs� Ws�
para qitjes së interpretimit dhe të të kuptuarit të 
saktë të doktrinave të Kur’anit dhe sunnetit. Kjo 
u kërkoi ju ristëve që të vendosnin rregullat për të 
kuptuarit mbi nivelet gjuhësore si edhe mbi nive-
let juridike. Kështu u zhvillua disiplina e herme-
neutikës gjuhës ore si edhe e ekzegjezës gjuhësore. 
E para ndërtoi një lo gjikë formale në gramatikën 
arabe dhe shtjelloi lidh jet e termave të përgjiths-
hme (el-amm�� GKH� WHUPD�YH� Ws� YHoDQWs� �el-hass��
dhe shndërrimin e tyre të mund shëm te njëri-tjet-
UL��PH�KROOsVL�Ws�PDGKH��(�G\WD�EsUL�GDOOLPLQ�PLGLV�
OLJMHYH� NUHGDOH�� OLWXUJMLNH�� HWLNH� GKH� XUGKsUXHVH�
�Ts�SsUIVKLMQs�OLJMHW�NULPLQDOH��FLYLOH��NRQWUDNWXH-
VH��Ws�VWDWXVLW�SHUVRQDO��SXEOLNH�GKH�SURFH�GXUDOH��
dhe analizoi natyrën e forcës ligjore që ka lidhje 
me secilën. Ata dalluan midis dëshmisë kate-
gorike dhe të mundshme dhe midis urdhëresave 
¿QDOH�GKH�LQVWUXPHQWDOH�

*MLWKDVKWX�JMDWs�NsVDM�SHULXGKH�YHSULPHW�� WKsQLHW�
GKH� TsQGULPHW� H� 3HMJDPEHULW� X� YHUEDOL]XDQ�� SUD��
ato u kujtuan nga kujtesa e shokëve dhe u kthyen 
në for më të diskurseve si një deklaratë e bërë prej 
3HMJDP�EHULW�� DSR� QMs� VKRNX�� GKH� H� WUDQVPHWXDU�
QJD�QMs�YDUJ�UUsI\HVLVK��Ws�FLOsW�H�NLVKLQ�PDUUs�DWs�
SUHM�QMsUL�WMHWULW��1s�PsQ\Us�Ws�GXNVKPH��SUHVWLJML�L�
UUsI\HVYH��DIsUVLD�H�W\UH�PH�3HMJDPEHULQ�GKH�VKSH-
VKWsVLD� H� UUs¿PLW� SUHM� VKRNsYH� SsUEsQLQ� NsVKWX�
shumë argumente për autencitetin e asaj që rapor-
WRKHM��GKH�X�SsUGRUsQ�VL�ED]s�SsU�OHJMLVODFLRQLQ�H�UL�

Foto 14.8 Pjesa e sipërme e shtyllës qendrore në sallën kryesore 
të pallatit në Fatehpur Sikri i cili ishte kryeqytet i perandorisë 
mongole në kohën e Ekber Shahut (1542-1605)
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Lulëzimi

1Ms�VKHNXOO�SDV�YGHNMHV�Vs�3HMJDPEHULW��DVQMs�SUHM�
shokëve të tij nuk ishte gjallë për të dhënë një 
njoftim si dëshmitar okular. Ndërsa teksti i Kur’anit 
LVKWH�YsUWHWXDU�SD�GLVNXWLP��GRPHWKsQLHW�H�WLM�GKH�
relacio net që ato kishin me ligjet që pretendonin 
Ws�PEsVK�WHWHVKLQ�Qs�WR��LX�QsQVKWUXDQ�ULVKT\UWLPLW�
NULWLN��1JD�DQD� WMHWsU��QXN� LVKWH� YsUWHWXDU� DV� WHN-
sti i sunnetit��DV�GRPHWKsQLHW�H�WLM��7UDQVPHWLPL� L�
tij ishte mjaft i largët për t’iu lënë ekzaminimit të 
pavarur. Gjeneratat e mëhershme i dinin kontek-
stet e situatave dhe shkaqet e shpalljes dhe ishin 
mëkuar në mënyrë të mjaftuesh me me frymën e 
Pejgamberit për ta perceptuar do methënien isla-
PH� DSR� TsOOLPLQ� SD� YsVKWLUsVL�� 6s� VKSHMWL� ¿OORL� Ws�
VKIDTHM�QMs�EUH]�L�UL��Ts�X�NDUDNWHUL]XD�QJD�ODUJsV-
LD�SUHM�G\�EXULPHYH� Ws� VKSDOOMHV��SUHM�SURE�OHPHYH�
të panjohura që kërkonin me ngulm zgjidhje të 
menjëhershme dhe prej një vetëdijeje gjuhë sore jo 
DT� Ws� VLJXUW�Qs� YHWYHWH�� 6KSHVK��PH�Q�GLPH��QMRIWL-
me dhe gjykime të shumta qarkullonin në lidhje 
PH�Ws�QMsMWsQ�osVKWMH��5LVLJXULPL�Ts�YHWsGLMD� IHWD-
re kërkonte nuk ishte gjithnjë prezente. Nuk ishte 
Ps�osVKWMD�QsVH�QMs�YHSULP��DSR�PDVs��LVKWH�DSR�MR�
LVODPH��SRUVH�VL�PXQG�Ws�GHPRQVWURKHM�LVODPLFLWHWL�
i saj dhe se si mund të arrihej bindja kritike.

9HUEDOL]PL�� YHUL¿NLPL� GKH� NDQXQL]LPL� L sunnetit��
VLo� SsUVKNUXKHW� Qs�.DSLWXOOLQ� ��� ¿OORL�� 6L� UH]XOWDW�
u krijuan sihahet (gjashtë koleksionet e traditave 
Ws� YHUL�¿NXDUD�.XWXE�L� VLWWH�� GKH� ulumu’l-hadithi��
shkencat e hadithit��1s�Ws�QMsMWsQ�NRKs��X�NULMXDQ�
ulumu’l-Kur’an�� DSR� ³VKNHQ�FDW� H� .XU¶DQLW´� �VKLK�
.DSLWXOOLQ� ����� 7UXDOOL� LVKWH� L� JDWVKsP� SsU� QMs�
VKNHQFs�Ws�UH��XVXOX¶O�¿NK��SsU�Ws�FDNWXDU�SDULPHW�H�
VDM�SsU�UDWL¿NLPLQ�H�GHULYLPLW�Ws�OLJMLW�QJD�VKSDOOMD�

9DVLO�LEQ�$WD������������WKHPHOXHVL�L�OsYL]MHV�PX¶WH-
]LOHK��.DSLWXOOL������NLVKWH�VKWMHOOXDU�Ps�SDUs�GLVD�
parime relevante në XVXOX¶O�¿NK��Ws�WLOOD�VL�EXULPHW�
H�QMRKMHV��GDOOLPL�PLGLV�VKSDOOMHV�Vs�IDNWLW�GKH�JM\�
NL�PLW�DSR�XUGKULW��PLGLV�SDUWLNXODUHV�GKH�XQLYHU-
VDOHV��PLGLV�SMHVsV�GKH�Vs�WsUsV��1GRQsVH�NsWR�SUR-
EOHPH�X�SsUNLVQLQ�osVKWMHYH�¿OR]R¿NH� Ws�VKWUXDUD�
SUHM�GLDORJXW�QGsUIHWDU� Ws�NRKsV��SUHM�NRQYHUWLPLW�
të të krishterëve me një prirje për teologjinë dhe 
GLVNXWLPLQ�PHWD¿]LN�� GKH� SUHM� SsUNWKLPLW� Ws� WHN-
VWHYH�¿OR]R¿NH�JUHNH��DWR�SDWsQ�GLVD�UUMHGKRMD�SsU�
MXULVSUXGHQFsQ��3D�G\VKLP��DWPRVIHUD�LQWHOHNWXDOH�
QGLKPRL� Ws� QJULKHQ� GKH� Ws� WKHNVRKHVKLQ� osVKWMHW�
teorike në lidhje me ligjin.

Njeriu që u ngrit për ta vënë në diskutim dhe që 
themeloi disiplinën e re ishte Muhammed Idris 

HVK�6KD¿¶LX� ����������� $L� PsVRL� SUHM� 0DOLN� LEQ�
Enesit�� XGKsKHTsVL� Ps� L� VKTXDU� L� MXULVWsYH� Qs�
0HGLQs�GKH�]s�GKsQsV� L� VKNROOsV� WUDGLFLRQDOH��GKH�
SUHM�(EX�+DQLIHV��XGKsKHTsV�L�.XIHV�GKH�]sGKsQsV�
i shkollës liberale. Ai udhëtoi shumë dhe ishte i 
njohur me problemet e botës muslimane dhe men-
GLPLQ�H�MXULVWsYH�NXGR��1s�YHSUsQ�H�WLM��DL�SsUFDNWRL�
parimet e deduksionit (kijas��QJD�WHNVWHW�GKH�YHQ-
dosi kriteret për sanksionimin e aplikimit të tyre. 
Ai shqyrtoi huxhxhijjeh�DSR�UDWL¿NL�PLQ�H�UsQGsVLVs�
të sunnetit��GXNH�H�EDUD]XDU�IXTLQs�H�WLM�MXULGLNH�PH�
atë të Kur’anit; të istihsanit��SUHIHUHQ�FsV�MXULGLNH���
të cilën ai e deklaroi të pavlefshme për fuqinë vërt-
HWXHVH�� Ws� WKsQLHYH� Ws� VKRNsYH� Ws� 3HMJDP�EHULW�� Ws�
cilat ai i gjeti të dobëta po të mos mbështe te shin 
prej sunnetit; dhe të ixhmasë të cilën ai e deklaroi 
Ws�SDTHQs�SsUYHoVH�Qs�ULWXDOHW�GKH�WUDQVPH�WLPLQ�H�
vetë Kur’anit.

1s� VKHNXOOLQ� H� WUHWs� VLSDV�+L[KUHWLW�� ERWD�PXVOL�
mane ishte dëshmitare e një prurjeje të madhe 
LGHVK�QJD�DQWLNLWHWL� NODVLN��3HUVLD�GKH� ,QGLD�GKH�
dija mus limane u rrit në mënyrë kuptimplote. 
/LQGsQ� VKNROOD� Ws� QGU\VKPH� Ws� PHQGLPLW�� GLVD�
prej të cilave qën druan të afërta me besimin ori-
JMLQDO��GKH�Ws�WMHUD�Ts�X�VKPDQJsQ�SUHM�WLM��1s�NsWs�
periudhë u ngrit prob lemi i krijueshmërisë kun-
GsU� DPVKXHVKPsULVs� Vs� .XU¶DQLW�� Ts� LD� HNVSR]RL�
shpalljen relativizmit të his torisë. Nën udhëheq-
jen  e Ahmed ibn Hanbelit pikë pamja e krijue-
shmërisë u anulua dhe kërcënimi u largua. Këto 
UU\PD�� QDW\ULVKW�� QGLNXDQ� Qs� PHQGL�PLQ� MXULGLN��
Publikimi i Risales� Vs� HVK�6KD¿¶LXW� Q[LWL� PHQ�
dimtarë të shumtë për të shkruar pro apo kundër 
SLNsSDPMHYH� Ws� WLM�� ,VD� LEQ� ,EEDQL� ���������� X�
QJULW�Qs�PEURMWMH�Ws�OLEHUDOL]PLW��VLo�VKSMHJRKHM�Qs�
VKNROOsQ� H� ,UDNXW�� Ws� WKHPHOXDU�QJD�(EX�+DQLIHK�
����������� (Q�1H]]DPL� ���������� VKWRL� QMs� DU-
gument dialektik kundër ixhmasë dhe mundësisë 
Vs�WLM��GKH�(VEDJ�LEQ�)HUH[KL�����������VKNURL�Qs�
PEURMWMH�Ws�SLNsSDPMHV�Vs�6KD¿¶LXW��3ROHPLNDW�H�IX-
rishme nuk munguan për të shkaktuar një reagim 
NRQVHUYDWRU�� 'DYXG� LEQ� $OL� HGK�'KDKLULX� VKNURL�
NXQGsU� Ws� G\� SDOsYH�� GXNH� NsUNXDU� VKHQMWsULQs� H�
kuptimit të shpalljes dhe prej këtu të domethën-
LHYH�Ts�L�EDVKNsQJMLWHVKLQ�DWLM��9HSUD�H�WLM��El-Vusul 
ila Ma’rifeti’l-Usul mbetet deri këtë ditë mbrojtja 
më e mirë e interpretimit literalist . Vetë ligji ishte 
duke u zhvilluar furishëm prej dishepujve dhe pa-
VXHVYH�Ws�(EX�+DQLIHV��Ws�WLOOs�VL�6XIMDQ�LEQ�8MHMQHK�
�����������0XKDPPHG�$EGX¶U�5UDKPDQ�LEQ�(EX�
/HMOD��JM\NDWsVL�VXSUHP�L�.XIHV������������$EGX¶O�
0HOLN� LEQ� ;KXUHM[K� ����������� $EGX¶U�5UDKPDQ�
HO�(Y]D¶L�����������GKH�HO�/HMWK�LEQ�6D¶G�HO�)HKPL�
�����������Ws�FLOsW��Ts�Ws�JMLWKs��PRUsQ�DYDQWD]KLQ�
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e pragmatizmit dhe racionalizmit liberal të shkol-
OsV�KDQH¿WH�GKH�RSHUXDQ�QsQ�KRYLQ�LQWHOHNWXDO�Ts�
sigu roi metodologjia e saj.

1s�VKHNXOOLQ�H�NDWsUW�VLSDV�+L[KUHWLW��¿OOLPHW�H�KHU-
shme të mendimit usuli ishin zmadhuar dhe for-
muan një disiplinë të plotë. Ligji ishte zhvilluar 
SsU�WUH�VKHNXM��GXNH�WUDMWXDU�oGR�YHSULP�DSR�VLWXDWs�
SUREOHPDWLNH� Ws� NRQFHSWXHVKPH�� VLSDV� GUHMWLPH-
YH� Ws� SDUDVKWUXDUD� QJD� VHFLOL� SUHM� PHQGLPWDUsYH��
imamëve apo juristëve të shquar të shekujve të 
mëhershëm. Mbi mendimtarët e shekullit të katërt 
tani ra detyra e ekspozimit të parimeve metodolo-
JMLNH�LPSOLFLWH�Qs�NsWs�OHJMLVODFLRQ�GKH�MXVWL¿NLPL�L�
W\UH�NXQGUHMW�NULWL�NsV�SUHM�VKNROODYH�Ws�WMHUD��Ws�FLODW�
NLVKLQ�DUULWXU�GHNUHWH�Ws�QMsMWD�DSR�Ws�WMHUD��SRU�GXNH�
përdorur supo zime të ndryshme metodologjike. 
Shembujt nga të cilët teoricienët e ligjit mund të 
Q[LUUQLQ�MXVWL¿NLPLQ�SsU�LQWHUSUHWLPHW�H�W\UH�VLVWH-
PDWLNH� LVKLQ� Ws�EROOVKPH��1DW\ULVKW�� VKNULPHW�PEL�
XVXOX¶O�¿NKXQ nga ai shekull u përkitnin të njëjtave 
shkollave të cilat ato mbronin dhe me të cilat ata sy-
nonin të konsolidonin parimet e tyre formale.

6KNROOD� VKD¿¶LWH� LVKWH� H�SDUD�Ts�X� WKHPHOXD� H� DU-
PDWRVXU�� VL� Ws� WKXDVK�� PH�Risalen e themeluesit 
të saj. Ibn Burhan el-Farisiu ���������� Q[RUL� G\�
libra mbi usulin��Ts�VKWMHOORQLQ�GKH�VTDURQLQ�SDUL-
met usuli të Risales. Prej tyre është i ruajtur vetëm 
QMs�� (GK�'KkKLUHK� ¿� 8VXOL¶O�)LNK. Me të njëjtën 
SULUMH��PLGLV�VKXPs�Ws�WMHUsYH�SsU�W¶X�SsUPHQGXU��
0XKDPPHG�$EGXOODK�HV�6HMUH¿X�����������Q[RUL�
WUH�OLEUD��QMs�NRPHQWLP��QMs�WUDNWDW�PEL�ixhmanë; 
dhe�(O�%HMDQ�¿�'HOD¶LOL¶O�$¶ODP�$OD�8VXOL¶O�(KNDP��
GKH�,EUDKLP�$KPHG�HO�0HUYD]L�����������VKNURL�
(O�)XVXO�¿�0D¶ULIHWL¶O�8VXO��Qs�Ws�FLOsW�DWD�VTDUXDQ�
GKH�PEURMWsQ�SLNsSDPMHW�VKD¿¶LWH��1Ms�WMHWsU�MXULVW�
VKD¿¶LW��$KPHG�ELQ�8PHU� ELQ� 6XUHM[K� ����������
H� WsUKRTL� ,EQ� 'DYXG� HGK�'KDKLULXQ� Qs� QMs� GH-
EDW�Qs�PEURMWMH� Ws� SDULPLW� VKD¿¶L� Ws�kijasit�� Ws� FL-
OLQ�HGK�'KDKLUL�H�NLVKWH�VKSDOOXU�Ws�SDYOHI�VKsP��,�
ngritur në mbrojtje të kijasit��VL�QMs�EXULP�L�QMRKMHV�
Vs�UH�GKH�Ws�VLJXUW��LVKWH�PHQGLPWDUL�L�PDGK�PX¶WH-
]LOLW�� L� NWK\HU�Qs�DQWLPX¶WH]LOLW��(EX¶O�+DVDQ�HO�(-
VK¶DULX������������$L�VKNURL�QMs�WUDNWDW�Qs�PEURMWMH�
të logjikës deduktive të titulluar Ithbatu’l-Kijas 
GKH�QMs�WMHWsU�PEL�Ws�YHoDQWDW�GKH�Ws�SsUJMLWKVKP-
HW��El-Hass ve’l-Amm. Ebu Mensur el-Maturidiu 
���������� LX�EDVKNXD�GLVNXWLPLW�Qs�QMs�QLYHO�Ps�
Ws�ODUWs�¿OR]R¿N�Qs�OLEULQ�H�WLM�(O�;KHGHO�¿�8VXOL¶O�
Fikh�� Ts� V\QRQWH� Ws� SDUDTLVWH� GKH� Ws� PEURQWH�
SLNsSDPMHQ�KDQH¿WH�

1s� VKNROOsQ� PDOLNLWH�� $PU� 0XKDPPHG� HO�/HMWKLX�
����������VKNURL�El-Luma��(EX�%HNU�$OD�HO�.XVKHM�

ULX�����������VKNURL�Kitabu’l-Kijas dhe Usulu’l-Fikh 
GKH� 0XKDPPHG� $EGXOODK� HO�(EKDULX� ����������
shkroi El-Usulu’l-Fikh të tij dhe një traktat që mbron-
te huxhxhijjetin� H� NRQVHQVXVLW� Ws� 0HGLQsV�� Ixhma 
Ehli’l-Medineh, për shpjegimin e pikëpamjeve të 
0DOLN�LEQ�(QHVLW��WKHPHOXHVLW�Ws�VKNROOsV�

Veprat e lartpërmendura mund të jenë të rëndë-
sishme vetëm në historinë e shkollave të tyre 
UHV�SHNWLYH� Ws� OLJMLW�� SDVL� DWR� QXN� EsQs� QGU\VKLPH�
të rëndësishme dhe nuk i dhanë kontribute disi-
SOLQsV��0H�UsQGsVL�SsU�GLVLSOLQsQ��GXNH�L�WHMNDOXDU�
HGKH�YHS�UDW�PDOLNLWH�HGKH�VKD¿¶LWH�� LVKLQ�YHSUDW�H�
MXULVWsYH�KDQH¿Ws�8EHMGXOODK�HO�.HUKLX�����������
GKH� Q[sQsVLW� Ws� WLM�� (EX� %HNU� HU�5D]L� HO�;KHVVDV�
�����������.RQWULEXWL�NU\HVRU�L�Ws�SDULW�sVKWs�IXWMD�
Qs�GLVLSOLQs�H� WULGKMHWs� H�QsQWs� UUHJXOODYH� OLJMRUH��
duke i dhënë kështu fund natyrës së saj formale 
GKH� GXNH� H� EsUs� DWs� QMs� ¿OR]R¿� Ws� SsUJMLWKVKPH�
Ws� OLJMLW�� SsUYHo� Ws� THQsW� QMs�PHWRGRORJML� IRUPDOH�
e derivimit të ligjit. I dyti vendosi metodën histo-
rike dhe kritike në disiplinë. Në mënyrë sistema-
WLNH��HO�;KHVVDV�X�GKD�Ws�JMLWKD�osVKWMHYH�WUDMWLP�Ws�
QMsMWs�� SsUNX¿]LPLW�� UD�SRUWLPLW� GKH� VKWMHOOLPLW� Ws�

Foto 14.9 Një punimi i artistit irakien Hasan Mes’udi.
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SLNsSDPMHYH�Ws�SDUD�DUGKsVYH��YOHUsVLPLW��TRUWLPLW��
dhe kompletimit të tyre me ato të autorit; prezanti-
PLW��YOHUsVLPLW�GKH�NUL�WLNsV�Vs�SLNsSDPMHYH�Ws�NXQ-
dërshtarëve; sintetizimit dhe vlerësimit të gjendjes 
GKH�FDNWLPLW�Ws�IXTLVs��GR�EsVLVs�GKH�YHQGHYH�Ws�WLM�
ku hulumtimi i mëtejshëm ishte i domosdoshëm.

.RQWULEXWL�Ps� L�PDGK� L� HO�;KHVVDVLW��PHJMLWKDWs��
TsQGURQ� Qs� UHIX]LPLQ� H� DUJXPHQWHYH� Ws� 6KD¿¶LXW�
kundër istihsanit dhe vendosjen e tij si kusht të 
do mosdoshëm për të gjithë të menduarin kreativ 
OLJMRU�� *MDWs� NRKsV� Vs� 6KD¿¶LXW�� DIWsVLD� H� MXULVWLW�
për t’u kuj desur për mirëqenien e komunitetit u 
reduktua dhe ajo e reagimit ndaj problemeve të 
UHMD�PH�]JMLGKMH� Ws� UHMD�� DVKWX� VL� IU\Ps]RKHQ�QJD�
qëllimet themelore të sheriatit�� X� HOLPLQXD�� 3D�
istihsanin�� OLJML� LVODP�LVKWH�L�GsQXDU�Ws�IRVLOL]RKHM��
0HJMLWKDWs��istihsani nuk duhet të barazohet me li-
FHQFs�MXULGLNH��PEDVL�TsOOLPHW�H�sheriatit e ruajnë 
DWs�NXQGUHMW�oGR�VKPDQJLHMH�Ws�PXQG�VKPH�

Në shekullin e pestë disiplina e XVXOX¶O�¿NKXW për-
jetoi lulëzim të madh. Numri i studiuesve të speci-
DOL]XDU�SsU�Ws�GKH�OLEUDW�Ts�DWD�VKNUXDQ�±�WUDMWLPH�
dhe diskutime sistematike të aspekteve të ndrysh-
PH�Ws�GLVLSOLQsV�GKH�SUREOHPHYH�Ws�VDM�±�X�]JMHUXDQ�
Qs�Ps�Q\Us�NXSWLPSORWH��3DVL�NLVK�THQs�QMs�YHoDQWL�
H�MXULV�WsYH��WHPD�X�Es�QMs�NRPSRQHQW�L�UsQGsVLVK-
sP�L�oGR�SURJUDPL�PsVLPRU�Ws�VKNROODYH��SDVL�UH-
levanca e saj me mësimin islam në tërësi arriti të 
NXSWRKHM�GKH�Ws�YOHUsVRKHM�SUHM�Ws�JMLWKsYH��3sUYHo�
NsVDM��XVXOX¶O�¿NKX iu bashkua betejës së përgjit-
hshme të ideve që zienin gjatë kohës. Studiuesit 

usulitë u ngritën për ta mbrojtur Kur’anin kundër 
SUHWHQGLPLW� PX¶WH]LOLW� Ws� NULMXHVK�PsULVs�� JMs� Ts�
kërkoi prej tyre vendosjen e një teorie të qënd-
UXHVKPH�Ws�KHUPHQHXWLNsV�GKH�JMXKsV��Ws�SUR�IHFLVs�
dhe pejgamberisë. Ata vetë u ngritën për të kun-
dërshtuar pretendimin VX¿W�për një kuptim batini 
�H]RWHULN�� SDV� IMDOsYH� DUDEH� Ts� DUULKHM� QsSsUPMHW�
inter pretimit alegorik apo mbi autoritetin e pra-
nuar. Forcat e sektarizmit nuk ishin më pak objekt i 
men dimtarëve usulitë të cilëve iu desh të refuzonin 
preten dimet e tyre me anën e universalizmit islam 
mbi themele të sigurta epistemologjike dhe etike. 
Konser vatorët në njërin skaj dhe radikalët në tjetrin 
u desh të refuzoheshin dhe sheriati u desh të vendo-
VHM�VL�OLJM�L�Vs�PHVPHV�Vs�DUWs��6s�IXQGL��ULJRUR]LWHWL�
dhe prefe renca skolastike për arsyetimin a priori të 
vetë studiu esve usulitë u desh të përqendrohej dhe të 
IUHQRKHM��DT�VD�SsU�WD�PEDMWXU�sheriatin të ndjeshëm 
ndaj kërkesave empirike të ummetit. U desh që të 
ekzistonin metoda të qëndrueshme që të vlerësonin 
PLUsTHQLHQ�H�PDVD�YH��Ws�FLODW�XVXOX¶O�¿NKX i pohoi si 
QMs�EXULP�GH¿QLWLY�L�OLJMLW��

Pjesërisht përgjegjës për këtë lulëzim dhe ekspan-
sion të dijes usulitë ishte copëzimi i shtetit musli-
PDQ�Qs�VKWHWH�Ws�YRJOD��Ws�XGKsKHTXUD�QJD�GLQDVWL�
SULQFRUH�� Ws� FLODW� KDKHVKLQ� PH� QMsUD�WMHWUsQ� SsU�
pres tigj dhe ishin në garë për t’i bërë gjykatat e tyre 
UHV�SHNWLYH� \MHW� QGULoXHVH� Ps� Ws� UsQGsVLVKPH� Ws�
NRKsV��'LQDVWLD�+DPGDQL�NLVKWH�Qs�6LULQs�YHULRUH�
GKH�,UDN�G\�NU\HT\WHWH��+DOHE��$OHSR��GKH�HO�0H-
YVLO�� 'LQDV�WLWs� 7XOXQL� GKH� ,KVKLGL�� Ts� HUGKsQ� ¿OO�
SDV� IDWLPLGsYH�Qs�(JMLSW��YD]KGXDQ�GKH�]KYLOOXDQ�
LQVWLWXFLRQHW� H� DUVL�PLW� Ps� Ws� ODUWs� ±� YHoDQsULVKW�
HO�(]¶KHULQ��6HO�[KXNsW�Qs�+XUDVDQ�NLVKLQ�JM\NDWsQ�
H�W\UH�Qs�0HUY��GKH�JD]QHYLWsW��Qs�OLQGMHQ�H�ODUJsW�
Qs� *D]QH� �$IJD�QLVWDQ��� *MLWKDVKWX� Qs� NsWs� NRKs��
$]LD�4HQGURUH�PXVOLPDQH�SsUSDURL�QsQ�'LQDVWLQs�
6DPDQL�� GXNH� L� EsUs� %XKDUDQ� GKH� 6HPHUNDQGLQ�
THQGUD� Ws� VKNsO�T\HVKPH� Ws� DUVLPLW� LVODP�� GKH�
Taberistani lulëzoi nën Kabus bin Veshemgir në 
+LYD�� DIsU�'HWLW� .DVSLN�� 3HUVLD� -XJRUH� GKH� ,UDNX�
OXOs]XDQ�QsQ�EXYHMKLWsW�� Ws�FLOsW�NLVKLQ�JM\NDWsQ�H�
W\UH� Qs� ,VIDKDQ� GKH� HU�5HMM�� (� IXQGLW� QJD� UDGKD��
SRU� MR�QJD� UsQGsVLD�� LVKWH�JM\NDWD�H� HPHYLWsYH�Qs�
.RUGREs��H�FLOD�L�EDUD]RQWH�T\WHWHW�H�/LQGMHV�PXVOL-
PDQH�Qs�VKNsOTLP�GKH�UD¿QLP��GXNH�WsUKHTXU�GUHMW�
universiteteve dhe institucioneve të saj mendjet 
më të mëdha të Evropës.

Midis veprave më të rëndësishme të XVXOX¶O�¿NKXW��
YHSUD� Ts� XVKWUXDQ� QMs� LQÀXHQFs� Ws� TsQGUXHVKPH�
Qs� GLVLSOLQDW�� VL� HGKH� Qs� PHQGLPLQ� LVODP�� LVKLQ�
këto që vijojnë:

Foto 14.10  Çini në formë ylli, Iran 1444.
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6WXGLXHVLW�VKD¿¶LWs�

��� $KPHG� 0XKDPPHG� HO�,VIHUDMLQL� ������������
Kitab Usuli’l-Fikh.

���,EUDKLP�$OL�HO�)LUX]DEDGL�������������El-Luma’ 
¿�8VXOL¶O�)LNK��(W�7HEVLUHK�¿�8VXOL¶O�)LNK�

��� ,PDP� HO�+DUHPHMQ� HO�;KXYHMQL� ������������
PsVXHV�L�HO�*D]DOLXW��(O�%XUKDQ�¿�8VXOL¶O�)LNK��Et-
7XKIHK�¿�8VXOL¶O�)LNK��GKH�El-Verekat.

��� (EX� +DPLG� HO�*D]DOL� ����������� Tehdhibu’l-
Usul��El-Menhul min Ilmi’l-Usul��GKH�El-Mustesfa 
min Ilmi’l-Usul.

Studiuesit malikitë

��� (EX� %HNU� 0XKPPHG� HO�%DNLODQL� ������������
Et-Tekrib min Usuli’l-Fikh dhe (O�0XNQL�¿�8VXOL¶O�
Fikh.

��� $EGX¶O�9HKDE� $OL� HO�%DJGDGL� ������������ El-
,IDGHWX�¿�XVXOL¶O�)LNK.

���$KPHG�0XKDPPHG�HO�0H¶D¿UL�������������El-
Vusul ila Ma’rifeti’l-Usul.

��� $OL� ,EQ� +D]P� ������������ NULWLNX� L� IDPVKsP�
ELEOLN�GKH�NUDKDVXHVL�L�UHOLJMLRQLW�Qs�.RUGREs��El-
,KNDP�¿�8VXOL¶O�$KNDP.

Studiuesit hanbelitë

��� (O�+DVDQ� LEQ� +DPLG� HO�%DJGDGL� ������������
Kitab Usuli’l-Fikh.

��� (EX� -D¶OD� HO�)HUUD� ������������ XGKsKHTsV� L�
VKNROOsV�KDQEHOLWH�Qs�%DJGDG��(O�8GGHK�¿�8VXOL¶O�
Fikh��(O�8PGHK� ¿� 8VXOL¶O�)LNK�� GKH� (O�.LIDMHK� ¿�
Usuli’l-Fikh.

6WXGLXHVLW�KDQH¿Ws

���$KPHG�+XVHMQ�HO�%HMKHNL�������������El-Jenabi 
¿¶O�8VXO.

��� $EGXOODK� 8PHU� HG�'HEEXVL� ������������
7DNYLPX¶O�(GLO�OHK� ¿� 8VXOL¶O�)LNK dhe Esraru’l-
Usul ve’l-Furu.

���$OL�0XKDPPHG�HO�%H]GHYL�������������Kanzu’l-
Vusul ila Ma’rifeti’l-Usul.

���(EX�%HNU�HV�6HUDKVL�������������Usulu’l-Fikh.

Studiuesit mu’tezilitë. Ndonëse jo të njohur për 
SLNsSDPMHQ�H� W\UH�PEL� OLJMLQ�GKH� MXULVSUXGHQFsQ��
por mbi kelamin� �WHRORJMLQs� GKH� ¿OR]R¿Qs��� GLVD�
mendim tarë mu’tezilitë paraqitën studime klasike 
në usul��3D�G\VKLP��NsWD�Ts�YLMRMQs�Q[RUsQ�YHSUD�
Ws�WLOOD�NODVLNH��LQÀXHQFD�H�Ws�FLODYH�DUULWL�SsUWHM�UD-
dhëve mu’tezilite.

���0XKDPPHG�$OL�HO�%DVUL������������VKNURL�NU\H�
veprën (O�0X¶WHPHG�¿�8VXOL¶O�)LNK.

���(O�.DGL�$EGX¶O�;KHEEDU� ����������� LD� NXVKWRL�
një vëllim të tërë të El-Mugni të tij enciklopedik 
shkencës së usulit dhe shkroi gjithashtu pesë trak-
tate të tjera mbi temën: (O�,KWLODI� ¿�8VXOL¶O�)LNK��
Usulu’l-Fikh�� El-Amed��Mexhmû el-Ahd dhe En-
Nihajeh.

Studiuesit muslimanë përgjatë shekujve kanë vle-
rësuar tetë prej mendimtarëve të lartpërmendur si 
autoritetet më të rëndësishme dhe u janë referuar 
vazhdimisht në mendimet dhe shkrimet e tyre. 
.sWD�LVKLQ�$EGX¶O�;KHEEDU��HO�%DVUL��(EX�-D¶OD��HO��
;KX�YHMQL�� HO�*D]DOL�� HG�'HEEXVL�� HV�6HUDKVL� GKH�
HO�%H]GHYL�� $EGX¶O�;KHEEDUL� GKH� %DVULX� WKHPH-
OXDQ�GLVLSOLQDW�H�GHRQWRORJMLVs�GKH�DNVLRORJMLVs��Ws�
cilat ata i vlerësuan si kushte të domosdoshme për 
njohjen e XVXOX¶O�¿NKXW dhe ligjit. Ata u udhëhoqën 
për ta ndër marrë këtë detyrë nga dy premisa të li-
JMLW�LVODP��6s�SDUL��NMR�YLMRQ�QJD�QDW\UD�H�=RWLW�VH�XU-
GKUDW��SsU�QMHULXQ�GKH�SsU�NULMLPLQ��GXKHW�Ws�Q[LU-

Foto 14.11  Tryezë nga druri (kundeqari) e stolisur sipër me desene të 
porcelanit. Turqi, 1560.
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UHQ�QJD�$L�Ts�Ws�QGLTHQ��1MRKMD�H�XUGKULW�VL�XUGKsU��
VL�GLoND�Ts�GXKHW�Ws�EsKHW��sVKWs�SUHM�HVHQFsV�SsU�Ws�
JMLWKs�QMRKMHQ�HWLNH�GKH�OLJMRUH��6s�G\WL��XUGKsUHV-
DW�H�=RWLW�MDQs�UD�FLRQDOH�GKH�SUDQGDM�Ws�SsUNUDKXUD�
prej el-me’ani� �Ts�OOLPHYH� DSR� YOHUDYH��� DVKWX� VL�
gjenden në natyrë apo që kanë të bëjnë me jetën 
HWLNH� GKH� VKSLUWsURUH� Ws� QMHULXW�� Ws� FLODW� X� NRUUH-
spondojnë urdhërimeve si baza të tyre ontologjike. 
Këto vlera apo baza janë të njo hura prej arsyes dhe 
MDQs�osVKWMH�Ws�LQWXLWsV�Vs�GUHM�WSsUGUHMWs�Ws�QMHUs]YH�
me nivelin e domosdoshëm të ndjeshmërisë mora-
le dhe shpirtërore.

(EX�-D¶OD�HO�)HUUD��HO�;KXYHMQL�GKH�HO�*D]DOL�LVKLQ�
kolektivisht përgjegjës për eksplorimin e natyrës 
së dëshmisë dhe për zhvillimin e teorisë që u bë 
JXU�WKHPHOL� SsU� MXULVSUXGHQFsQ�� VL� HGKH� SsU� GLMHQ�
UHOLJML�R]H�GKH�¿OR]R¿NH��1s�NsWs�SLNsSDPMH��data 
revelata�� LVKWH�me’ani për të cilin Kur’ani si dhe 
sunneti si shpallje diskursive ishin bejan apo sqa-
ULP��3sUYHo�NsVDM��bejan ishte ekuivalent i dëshm-
isë dhe prej këtu fjalët e Kur’anit dhe të sunnetit 
përbënin pjesën repor tative të dëshmisë. Pajtimi 
me dëshminë reportative është kushti i parë i vlef-
VKPsULVs�� 0HJMLWKDWs�� HN]LV�WRQ� QMs� SMHVs� WMHWsU� H�
GRPRVGRVKPH�SsU�W¶X�GsVKPXDU��UDFLRQDOMD��.sWX��
komponentë janë kriteret e kohe rencës së brend-
shme (delaleh bil mandhum���Ws�PMDIWX�HVKPsULVs�
(delaleh bil mefhum�� GKH� Ws� NRUUHVSR�GHQFsV� PH�
realitetin (delaleh bil iktida��� 3RU� DW\� NX� H� JMLWKs�
NMR�QXN�sVKWs�H�PMDIWXHVKPH�SsU�Ws�SURYXDU�osVK-
WMHQ��PXQG�W¶L�GUHMWRKHPL�QMs�QLYHOL�Ps�Ws� ODUWs�Ws�
GsVKPLVs� UDFLRQDOH�� SsU� W¶L� PELKDUNXDU� GsVKPLWs�
e ndryshme dhe për të kapërcyer ndryshimet e 

tyre. El-Gazaliu e quajti këtë dëshmi më të lartë: 
³UDFLRQDOH´��H�SsUNX�¿]RL�DWs�PH�WHUPD�LQWXLWLYs�GKH�
H� LGHQWL¿NRL�VL�QMs�SsUPEDMWMH�a priori eidetike të 
mendimit (delaleh bil me’na el-me’kul��

6s� IXQGL�� HG�'HEEXVL�� HV�6HUDKVL� GKH� HO�%H]GHYL��
MXULVWsW�KDQH¿Ws��ULOLGKsQ�PH�¿MH�Ps�Ws�IRUWD�OLJMLQ�
GKH� UHOLJMLRQLQ�� GXNH� H� EsUs� Ws� SDULQ� LQVWUXPHQW�
GKH� IRU�Ps� Ws� PsNsPEsVLVs� Vs� QMHULXW� SsU� =RWLQ�
në tokë. Kjo lidhje ishte garancia e suksesit për 
sheriatin��PEDVL�DL� L� VLJXURL�NRPXQLWHWLW�NRKH]LR-
nin përballë diversitetit etnik dhe individit nder-
shmërinë morale përballë tundimit. Ai nguliti në 
QGsUJMHJMHQ�H�QMHULXW�Ws�]DNRQ�VKsP��Qs�PDVDW�SUHM�
miliona njerëzish për gjatë she kujve dhe anembanë 
ERWsV��vadi��DSR�IUHQXHV�L�EUHQGVKsP��Ts�SsUNUDK�
PEURMWMHQ�H�QMHULXW�NXQGUHMW�Vs�NHTHV��tema’nineh 
�DSR�ULVLJXULP��SsU�Ws�HFXU�GUHMWs�VLSDV�=RWLW�GKH�iz-
zeh��DSR�GLQMLWHW��L�FLOL�L�SsUNHW�PH�Ws�GUHMWs�QMHULXW�
dhe që mund ta shikojë botën dhe his torinë si një 
REMHNW�SsU�W¶X�IRUPsVXDU�SUHM�WLM��SsU�ODYGsULPLQ�Ps�
Ws�PDGK�Ws�=RWLW�

/LJML�LVODP�H�EsUL�T\WHWsULPLQ�LVODP��MR�DQDVMHOOWDV��
Ai i disiplinoi dhe i bashkoi muslimanët nga brezi 
Qs�EUH]��QGsU�VKHNXM�GKH�NRQWLQHQWH��Qs�oGR�DVSHNW�
Ws� MHWsV� Vs� W\UH��GXNH�XD�YXORVXU�PHQGMHW�� ]HPUDW�
dhe veprat e tyre me vulën e Islamit. Me ndërm-
MHWsVLQs�H�WLM��L�NRQYHUWXDUL�VKSHVK�X�QJULW�QJD�.RKD�
H�*XULW�GUHMW�PRGHUQLWHWLW�PH�QMs�NsUFLP��QJD�PLWL�
dhe besë tytnia drejt empirizmit dhe dëshmisë ra-
cionale dhe nga lufta për mbijetesë individuale apo 
¿VQRUH�GUHMW�DVDM�Ws�PsNsPEsVLVs�K\MQRUH�Ws�KLVWR-
risë njerëzore.
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SHFAQJET E HERSHME

Lindja e Kelamit

faqjet e para të mendimit islam 
QGRGKsQ� MDVKWs�$UDELVs��Qs� WUL�
fronte. I pari ishte ai i jurispru-
dencës. Të ballafaquar me si-
WXDWD�GKH�SUREOHPH�Ws�UHMD��GKH�

Qs�PXQJHVs� Ws�3HMJDPEHULW�� WHN� L� FLOL�PXVOLPDQsW�
mund të kërkonin udhëzime të reja për urdhëres-
DW�K\MQRUH��DW\UH�LX�GHVK�WD�PHUUQLQ�YHWs�SsUVLSsU�
VKSMH�JLPLQ�H�LGHDOHYH�Ws�,VODPLW�Qs�XUGKUD��SsU�Ws�
për balluar situatat e reja të jetës së përditshme 
dhe për të hartuar zgjidhjet për problemet e reja. 
Atyre iu desh të shpiknin shkencën e jurispru-
dencës për të drejtuar dhe rregulluar procesin  
H� OHJMLVODFLRQLW�� VLNXUVH� QH� H� SDPs� Qs�.DSLWXOOLQ�
���� 3sU� NsWs� TsOOLP� DW\UH� LX� GHVK� Ws� QJULQLQ� GKH�
t’u përgjigjeshin pyetjeve në lidhje me qëllimet 
e sheriatit�� QDW\UsV� Vs� YHSULPHYH� QMHUs]RUH�� GR-
PHWKsQLHV�Vs�REOLJLPLW�� Ws�Vs�PLUsV�GKH�Ws�Vs�NH-
THV��GKH�SsU�Ws�YHQGRVXU�UUHJXOODW�SsU�Ws�NXSWXDULW�
H�VKSDOO�MHV��.sVKWX��DWD�X�LQYROYXDQ�Qs�VKWMHOOLPLQ�
GKH� WKH�PHOLPLQ� H� ORJMLNsV��QMs� VLVWHP� UUHJXOODVK�
Ts�SsUNRQ�PH�JUDPDWLNsQ�DUDEH��SsU�Ws�XGKsKHT-
XU�Ws�NXSWXDULW�H�W\UH�Ws�GRPHWKsQLHYH�JMXKsVRUH��
GHGXNWLPLQ� H� GR�PHWKsQLHYH� G\WsVRUH�� UUHJXOODW�
SsU�HNVWUDSROLP�GKH�PHWRGDW�SsU�YHUL¿NLPLQ�H�Vs�
YsUWHWsV� HPSLULNH�� 3R� DVKWX�� VLNXUVH� H� YXPs� Qs�
GXNMH�Ps�SDUs��NULWLND�H�hadithit i shtyu ata që të 
WKHPHORQLQ� QMs� JUXS� Ws� WsUs� GLVLSOL�QDVK� NULWLNH��
GXNH� SsUIVKLUs� KLVWRULRJUD¿Qs� GKH� ELR�JUD¿Qs��

0XVOLPDQsW�� Ws� QJDUNXDU� SsU� W¶L� SsUED�OOXDU� NsWR�
V¿GD�GKH�SsUSMHNMH��SDUDTLWsQ�QMs�¿OR]R¿�SR]L�WLYH��
racionale dhe kritike të prirë për përmbush jen e 
nevojave të një qytetërimi të pasur dhe  në lulëzim 
e sipër.

Nuk ka dyshim se të gjitha këto mendime ishin 
SUH]HQWH� Qs� *DGLVKXOOLQ� $UDELN�� VL� HGKH� MDVKWs�
WLM�� Qs� SURYLQFDW� H� YsQD� QsQ� VXQGLPLQ� LVODP��
0HJMLWKDWs��SD�YDUsVLVKW�QJD�EHJDWLD��Ws�FLOsQ�SH-
UDQGRULD�H�VROOL�Qs�$UDEL��QDW\UD�GKH�FLOsVLD�H�MHWsV�
atje nuk ndryshoi. Ndryshimi ideologjik dhe sho-
qëror që solli Islami ishte radikal dhe i përhapur. 
Ai u trashëgua aq mirë saqë edhe pasi Pejgamberi 
GKH�JMHQHUDWD�H�WLM�NLVKLQ�YGHNXU��DVQMs�PHQGLP-
WDU�QXN�H�PEURMWL��DSR�PDGMH�H�SDUDTLWL�VL�osVK-
WMH�� LGKXMWDULQs�� DVRFLDFLRQL]PLQ�� UHQ�GLQ� ILVQRU��
KHGRQL]PLQ�� dehrin�� DSR� IDWDOL]PLQ�� .sWR� SUR-
bleme të cilat mbizotëronin në të menduarit dhe 
Ws� MHWXDULW� H� $UDELVs� SDUDLVODPH�� QXN� LVKLQ� Ps�
prob leme për muslimanët e Gadishullit. Ndryshe 
ishte në provincat ku jeta paraqiste probleme të 
QGU\VKPH�� =RWsULPL� L� WRNsV�� XMLWMD� GKH� EXMTsV-
LD� LQWHQ�VLYH�� WUHJWLD� H� YD]KGXHVKPH�PLGLV� THQ-
GUDYH� Ws�PsGKD�XUEDQH�� H� FLOD�SDWL�PEL]RWsUXDU�
GHUL�WDQL�SHUDQGRULWs�ERWsURUH��GKH�OsYL]VKPsULD�
fizike dhe shoqërore të cilën e solli Islami dhe 
VKWHWL� LVODP� ±� Ws� JMLWKD� NsWR� NULMXDQ� SUREOH�PH�
për të cilat nuk ishin në dispozicion kurrfarë 
SsUJMLJMH�Ws�JDWVKPH��VHSVH�MHWD�Qs�*DGLVKXOO�QXN�
kishte të ngjashme. Situatat e reja kërkuan një 
për pjekje intelektuale për të zbuluar relevancën 
e Islamit me to.

Kapitulli 15
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)URQWL� L� G\Ws�� SR� DVKWX� L� EUHQGVKsP� SsU� VLWXD-
WsQ� H�PXVOLPDQsYH�� LVKWH� SULUMD�� H� QDW\UVKPH� WHN�
QMHUs]LW��SsU� Ws�PHQGXDU�GKH�SsU� Ws�VLVWHPDWL]XDU�
të vërtetat që u paraqitën nga vizioni i ri islam. 
*MHQHUDWDW�H�PsKHUVKPH��Ws�FLODW�LVKLQ�GsVKPLWDUH�
Ws�VKSDOOMHV��IsPLMsW�GKH�QLSsULW�H�W\UH��LVKLQ�WHSsU�
të afërt me feno menin e jashtëzakonshëm të pro-
fecisë dhe vetëm mund të kridheshin në vizionin 
që ai kumtonte. Në prezencë të realitetit ultima-
WLY��SULUMD�QMHUs]RUH�sVKWs�Ts� Ws�QMRKs�GKH� Ws�SUD-
QRMs�� Ws�GHNODURMs�GKH� Ws�PDUUs�SMHVs�Qs�DGKXULP�
dhe bindje. Ndërgjegjja muslimane ishte sunduar 
plotësisht nga vizioni i shabllonit hyj nor që e ur-
dhëronte pasuesin e besimit që ta trans formonte 
kohë-hapësirën; dhe gjatë jetës së tij musli mani 
ishte gjithashtu i angazhuar me detyrën e bërjes 
së historisë për të shqiptuar misionin dhe ide-
ologjinë e tij në një mënyrë sistematike. Ai sigu-
ULVKW� DUJXPHQ�WRL� UUHWK� VDM�� SRU� SROHPLND� QXN� NL-
shte fuqi tërheqëse për të. Ta tregonte veten dhe 
PLTWs�H�WLM�PXVOLPDQs�VL�VKHPEXM�Ws�EHVLPLW�±�N\�
LVKWH�DUJX�PHQWL�Ps�L�PDGK�GKH�¿QDO�Ts�DL�NLVKWH��
GKH�� HGKH� DL�� HGKH� NXQGsU�VKWD�UsW� H� WLM�� ELQGHVKLQ�
me anën e këtij argumenti. Pamja e muslimanit që 
ia dorëzonte plotësisht veten vlerave të reja fetare 
GKH�PRUDOH��GKH�Ts�L�UHDOL]RQWH�DWR�PH�QMs�SORWsVL�
Ts� YsVKWLUs� QMLKWH� DSR� WROHURQWH� SsUMDVK�WLPH��
QGsUNRKs�Ts�EsQWH�KLV�WR�ULQs��LVKWH�DT�¿VQLNH�VD�Ts�
Ws� � EsQWH�SsU� YHWH��0H�JMLWK�DWs��PHQGMD�QMHUs]RUH��
Qs�QMs�HSLIHQRPHQ��GsVKLURL�Ts�W¶L�SDUDVKWURQWH�GKH�
WD�SsUSXQRQWH�EHVLPLQ�H�UL��GKH�W¶L�VLVWHPDWL]RQWH�
dhe deduktonte aplikimet në të gjitha fushat. Aty 
NX� NMR� SXQs� NsUNRQWH� QMs� SsU�SMHNMH�PLQLPDOH�� VL�
Qs�UDVWLQ�H�,VODPLW�±�PH�kitab mubin të tij (librin 
H� TDUWs��� sunneh mubejjineh� �LOXVWUL�PLQ� VTDUXHV��

dhe sheri’ah muhak kikeh��OLJMLQ�DNWX�DOL]XHV��±�VK-
qyrtimi i plotë i feno menit të Islamit dhe i revolu-
cionit që ai solli në të gjitha aspektet e jetës njerëz-
RUH��H�GHW\URL�PHQGMHQ�Ws�PHQGRMs�GKH�Ws�NsU�NRMs�
SsUJMLJMHW��QsVH�MR�Ws�S\HWMHYH��QJD�GKH�NX��DWsKHUs�
sigurisht ndaj asaj: përse.

6KSDOOMD�� Qs� Ws� NDOXDUsQ� VLNXUVH� HGKH� Qs� ,VODP��
rrallëherë është sistematike apo e gjithanshme. Ai 
sVKWs�JMLWKPRQs�NRQWHNVWXDO��Qs�DWs�VH�VKSDOOMHW�H�
WLM�ÀDVLQ�SsU�VLWXDWD�Ws�GKsQD��$MR�QXN�SUHWHQGRQ�Ts�
W¶L�WUDMWRMs�Ws�JMLWKD�VLWXDWDW��DV�Ts�W¶L�NODVL¿NRMs�GKH�
UUH�JXOORMs�DWR��PH�TsOOLP�Ts�Ws�DSOLNRKHW�QGDM�W\UH�
VLVWH�PDWLNLVKW�� 0s� VDNWs�� DMR� VKSUHKHW� Qs� QMsULQ�
apo tjetrin aspekt të jetës apo interesimit njerëz-
RU��PH�VDVL�GULWH�GKH�Q[HKWsVLH�Ws�PDGKH��Ts�]EXORQ�
VNXWDW�Ps�Ws�HUUs�WD�GKH�PDMDW�Ps�Ws�ODUWD��'HW\UDW�H�
UUHJXOOLPLW�GKH�NDWHJRUL]LPLW��Ws�DSOLNLPLW�Ws�GULWsV�
Vs�VKSDOOMHV�QGDM�VLWXDWDYH�Ws�WMHUD��QXN�MDQs�SXQs�H�
VKSDOOMHV��SRU�H�GLMHV�GKH�H�PHQGLPLW�Ts�YHSURQ�QsQ�
XGKsKHTMHQ�GKH�GULWsQ�H�VDM��3R�DVKWX��QsVH�VKSDOO�
MD�sVKWs�JMLWKPR�Qs�H�JMLWKDQVKPH�±�VLNXUVH�sVKWs�
SD� G\VKLP� VKSDOOMD� NXU¶DQRUH� ±� DMR� sVKWs� NsVKWX�
Qs�QLYHOLQ�H�SDULPHYH�GKH�YOHUDYH�Ws�SDUD��SRU�NXU-
Us� Qs� DWs� Ws�PDWHULDOHYH� VSHFL�¿NH� SsU� DNWXDOL]LP��
0HTs�TsOOLPL�L�VKSDOOMHV��GKH�DL�L�UHOLJMLRQLW��sVKWs�
që ta rirregullojë jetën njerëzore in totto�� sVKWs� H�
QDW\UVKPH�SsU�Ws�Ts�Ws�ÀDVs�Qs�QLYHOHW�Ps�Ws�ODUWD�
Ws�SsUJMLWKsVLVs��0s�YRQs��PsVXHVLW�GKH�VWXGLXHVLW�
fetarë e plotësojnë me hollësi. 

1s� IURQWLQ�H� WUHWs��PXVOLPDQsW�H�KHUVKsP�X�QGH�
VKsQ�PH�oLIXWsW��Ws�NULVKWHUsW��VDELDQsW�GKH�]RURDV�
WULDQsW��Ws�FLOsW�S\HVQLQ�SsU�SRKLPHW�H�,VODPLW�GKH�
kërkonin përgjigje të kënaqshme përpara se ata të 
PXQG� Ws� NRQYHUWRKHVKLQ� Qs� IHQs� H� UH�� 1DW\ULVKW��
NXU�X�NRQYHUWXDQ�Qs�,VODP��DWD�VROOsQ�PH�YHWH�GLVD�
baga zhe fetaro-ideacionale të cilat paracaktuan të 
NXS�WXDULW�H�EHVLPLW�Ws�W\UH�Ws�UL��6L�PXVOLPDQs��DWD�
i zgjidhën vështirësitë e tyre në të kuptuarit e be-
simit dhe u dhanë atyre interpretime të gabuara. 
Percep timet fundamentale të besimeve dhe kultu-
rave të tyre të vjetra ishin ngërthyer tepër në vetëd-
LMHQ�H�W\UH��SsU�Ws�THQs�Ws�IVKLUD�SUHM�,VODPLW�JMDWs�
natës; kategoritë e tyre të të kuptuarit i detyronin 
ata t’i merrnin të vërtetat islame në dritën e vetë 
DW\UH�� /LQGMD� H� $IsUW�� Qs� Ws� FLOsQ� ,VODPL� LVKWH� IX-
WXU�� QXN� LVKWH� DVJMs� SsUYHoVH� QMs� YDNXXP� ¿OR]R-
¿N�� 7UDVKsJLPLWs� H� 0HVRSRWDPLVs� Vs� ODVKWs� GKH�
(JMLSWLW�� Ws� *UHTLVs� GKH� ,QGLVs�� Ws� -XGD�L]PLW� GKH�
.ULVKWHULPLW��Ws�UHOLJMLRQHYH�GKH�NXOWXUDYH�Ws�UDMR-
QLW�� LVKLQ� Ws� JMLWKD� Ws� UXDMWXUD�PLUs��$WR�PXQG� Ws�
ishin bashkuar me religjionet dhe kul turat domi-
nante gjatë ardhjes së Islamit në shekullin e shtatë; 
por ato ishin sigurisht të afta që të dyshonin dhe t’i 
rezistonin religjionit të ri.

Foto 15.1 Xhamia dhe medresja Karavijjin (859), Maroko.
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Përpara fillimit të Haxhit 
1. Shlyej borxhet.
2. Siguro me furnizim personat në ngarkim.
3. Shmangi grindjet dhe fillo një jetë të virtytshme.
4. Vendos ta kryesh haxhin vetëm për hir të Allahut
5. [Siguro] Buxhet të mjaftueshëm për udhëtim nga 
paratë e fituara hallall (të fituara me ndershmëri), për të 
cilat është paguar zekati.

Gjatë Udhës
1. Fale salatin në secilën kohë të caktuar.
2. Shto leximin e Kur’anit
3. Bëj inventarin e të kaluarës tënde.
4. Ruaj sjelljen e virtytshme.

Pesë Mevakitet (njëj. Mikat); shih Hartën 54
1. Dhul Hulejfeh, verilindje
2. El-Xhuhfeh (afër Rabigut), veriperëndim
3. Karnu’l-Menazil, lindje
4. Jelemlem, jug
5. Dhat ‘Irk, verilindje

DITA E PARË
Në mikat:
1. Bëj dush, ose të paktën merr abdes.
2. Vish veshjen e ihramit (pëlhurë prej dy pjese pambuku 
apo liri të bardha të paqepura). Gratë përjashtohen.
3. Thuaj përmendsh qëllimin për ta kryer haxhin.

Nga mikati në Mekë:
Recito “Lebbejke Allahume ...” (për thirrjen tënde o Zot, 
unë vij këtu. Ti je i pashoq. Lavdërimi, mirënjohja dhe 
Mbretëria janë të gjitha Tuat.)

Në Mekë, brenda Vendit të Shenjtë (El-Haram 
esh-Sherif):
1. Bjeri rrotull Qabesë shtatë herë, në drejtim të kundërt të 
akrepave të orës, duke filluar nga këndi i Gurit të Zi.
2. Fale salatin prej dy rekatesh afër Qabesë.
3. Vrapo lehtë shtatë herë midis kodrave Safa dhe Merva, 

brenda Faltores të Shenjtë. 
4. Vazhdo në drejtim të Arafatit.

Në Arafat:
1. Fali salatet dhuhr (drekës) dhe asr (ikindisë) së bashku.
2. Dëgjo predikimin e imamit.
3. Qëndro në lutje me pamje nga Meka deri në perëndim 
të diellit.
4. Vazhdo në drejtim të Muzdelifes.

Në Muzdelife:
1. Fali salatet magrib (aksham) dhe isha (jaci), së bashku.
2. Kalo natën.
3. Fale salatin fexhr (sabahut).
4. Vazhdo në Mina.
5. Mblidh gurë me madhësinë e një kokërr bizeleje gjatë 
rrugës.

DITA E DYTË
Në Mina:
1. Flijo një kafshë dhe shpërndajua mishin e saj të 
varfërve.
2. Hidh shtatë guralecë në secilën prej tri xhemerateve 
(altarë apo shtylla) të Shejtanit, duke thënë gjatë secilës 
hedhje: “Allahu është më i Madhi.”
3. Çshenjtërohu duke hequr ihramin, duke prerë flokët, 
duke u rruar, etj.
4. Kalo natën në Mina, apo vazhdo drejt Mekës.

DITA E TRETË
Në Mekë, brenda Vendit të Shenjtë:
1. Bjeri rrotull Qabesë shtatë herë, si në ditën e parë.
2. Fal një salat prej dy rekatesh afër Qabesë.
3. Vrapo lehtë midis Safas dhe Mervas shtatë herë.
4. Çshenjtërohu dhe kthehu në shtëpi.

ZHVILLIMI I HAXHIT 



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi324



1.  Arabia: Vatër 325

0HQGLPL�¿OR]R¿N�DSR�WHRORJMLN�Qs�,VODP�¿OORL�PH�
tri probleme: natyra e imanit��EHVLPLW��GKH�VWDWXVL�
i mëkatarit të rëndë (sahibu’l-kebireh��� GHWHUPL-
nizmi dhe liria; dhe natyra e atributeve hyjnore. 
'\�Ws�SDUDW�UURGKsQ�QJD�SsUoDUMD�H�PXVOLPDQsYH�Qs�
lidhje me pretenduesit për sundimin e halifatit dhe 
NRQÀLNWHW�H�GKXQVKPH�Ts�SDVXDQ��.XU�GLVD�PXVOL-
manë i quajtën kundërshtarët e tyre jomuslimanë 
SsU� VKNDN� Ws� VMHOOMHV� Vs� W\UH� Ws� GKXQVKPH�� X� GHVK�
Ws� SsUEDOORKHM� osVKWMD� QsVH� imani është i pajtue-
VKsP�PH�PsNDWLQ�� 'KH� NXU� SsUJMHJMsVLW� H� GKXQsV�
u sollën për t’u gjykuar për vep rat e tyre dhe ata u 
VKSUHKsQ�VL�Ws�SDIDM�VKsP��VHSVH�DWD�NLVKLQ�YHSUXDU�
QsQ�SsUFDNWLPLQ�H�SORWs�Ws�=RWLW��X�GHVK�Ws�SsUEDOO-
RKHM�GKH� Ws�]JMLGKHM�osVKWMD�H�GHWHU�PLQL]PLW�GKH�H�
vullnetit të lirë. Prob lemi i tretë erdhi nga një bu-
rim i jashtëm për Islamin. Muslimanët arabishtfolës 
nuk kishin vështirësi në të kuptuarit e Kur’anit në 
një mënyrë të drejtpërdrejtë dhe të me njëhershme. 
'RPHWKsQLHW�NXU¶DQRUH�PEXVKHVKLQ�GKH�VKNsOTHQ-
LQ�PH�IMDOsW�GKH�VKSUHKMHW�H�W\UH��WHSsU�Ws�TDUWD�SsU�Ws�
qenë të pakuptueshme. Por kur musli manë të tjerë 
V\QXDQ�Ts�W¶L�NXSWRQLQ�WHNVWHW��UUXJD�H�SHUFHSWLPLW�
intuitiv të menjëhershëm nuk ishte e hapur për ta. 
Pengesë ishin kategoritë e të kuptuarit që ata tra-
shëgonin nga gjuhët e tyre joarabe dhe reli gjionet e 
tyre joislame. Një gjendje e tillë e kërcënoi tevhidin��
HVHQFsQ�H�,VODPLW��NXU�DMR�SUHNX�DWULEXWHW�K\MQRUH�

Kelam� �OLWHUDOLVKW� ³IMDOs´� DSR� ³IMDOLP´�� GKH� Ts� L�
UH�IHURKHW� OLJMsUDWsV�� LVKWH� HPUL� Ts� PXVOLPDQsW�
SsUGRUsQ� SsU� GLVLSOLQsQ� Ts� VWXGLRQWH� osVKWMHW� H�
VLSsUSsUPHQ�GXUD�� GKH� mutekel-lim (shum. mu-
tekel-limum��X�SsUGRU�SsU�SHUVRQLQ�H�DQJD]KXDU�
me ndjekjen e saj. Asnjë fjalë nuk mund të  
përshtatet më mirë. Hutbeh��OLJMs�UDWD�DSR�IMDOLPL�L�
DW\SsUDW\VKsP��LVKWH�PsQ\UD�SDUs�VRUH�H�PsVLPLW��
GLVNXWLPLW��SUR]HOL�WL]PLW�DSR�WKMHVKW�H�NRPXQLNL-
mit të informacionit. Megjithëse shkrimi ishte 
EsUs�JMLWKPRQs�H�Ps�VKXPs�L�SsUGRUVKsP��DL�HQGH�
nuk ishte bërë qendror. Mbi oratorin e aftë bin-
WH� GHW\UD� H�PEURMWMHV� Vs� EHVLPLW�� H� VTDULPLW� GKH�
VKT\U�WLPLW�Ws�WLM��GKH�H�VMHOOMHV�Vs�WLM�Qs�QLYHOLQ�H�Ws�
kuptuarit e njerëzve.

SHKOLLAT E PARA TË KELAMIT
El-Kaderijjeh. E themeluar nga Ma’bed ibn Halid 
HO�;KXKHQL� ���������� NMR� VKNROOs� PRUL� HPULQ� H�
saj nga mendimi se njeriu është i aftë për veprim 
(kader apo kudreh�� GKH� NsVKWX� sVKWs� SsUJMHJMsV�

STATISTIKAT E PELEGRINAZHIT
A. Numri i njerëzve që bëri pelegrinazhin më 2000, 2011, dhe 2012
  1420 H/2000    1431 H/2011    1432 H/2012   
Pelegrinët nga Arabia Saudite 571,599 1,099,522 1,408,641
Pelegrinët nga vendet e tjera 1,267,555 1,828,195 1,752,932
TOTALI  1,839,154 2,927,717 3,161,573

B. Kuota e ndarë Turqisë 
2010         88.089
2011         91.433
2012         71.607
2013         57.329

C. Numri i njerëzve që kanë kryer haxhin mes viteve 2000-2010 
(përjashtuar Arabinë Saudite)
Viti  Numri
2000 1,267,555
2001 1,534,759  
2005 1,654,407
2006 1,707,814
2007 1,729,841
2008 1,613,000
2009 1,799,601
2010  1,828,195
 
D. Numri i haxhinjve nga viti 1977 sipas shteteve 
SHTETI NUMRI   SHTETI NUMRI  
Afganistani 6,590 Mauriciusi 315
Algjeria  53,230 Maroku 22,674
Bahrejni 2,269 Nigeri 2,854
Bangladeshi 5,815 Nigeria 104,575
Benini 205 Omani 2,429
Brunei 201 Pakistan 47,591Harta 53 Haxhi (Pelegrinazhi)



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi326

SsU�YHSULPHW�H�WLM��*HMODQ�LEQ�0HUYDQ�HG�'LPHVKNL�
]sYHQGsVRL�WKHPHOXHVLQ�Qs�XGKsKHTMHQ�H�VKNROOsV��
H� FLOD�PsVRQWH�SDULPHW�Ts�YLMRMQs��6s�SDUL��QMHULX�
është i lirë dhe i aftë dhe si rrjedhim autor i ve-
SUDYH�Ws�WLM��TRIWs�Ws�PLUD�DSR�Ws�NsTLMD��1s�'LWsQ�H�
*M\NLPLW��=RWL�GR�WD�JM\NRMs�DWs��GXNH�H�VKSsUEO\HU�
atë për veprat e tij të mira dhe duke e ndëshkuar 
për veprat e tij të këqija. Ata citonin ajetet kur’ano-
UH�Ts�NRQ¿UPRQLQ�TDUWs�SLNsSDPMHQ�H�W\UH�GKH�LQ-
terpretonin ato që dukeshin të vepronin ndryshe. 
6s� G\WL�� LPDQL� sVKWs� UUMHGKLP� L� GLMHV� GKH� DIWsVLVs�
SsU� Ws� NXSWXDU�� L� SUDQLPLW� Ws� WKLUUMHV� SURIHWLNH� Ws�
0XKDPPHGLW��GKH�SUHM�NsWX�L�OLGKXU�PH�YHSULPLQ��
por nuk e kërkon domosdoshmërisht atë. Mëkatari 
L�UsQGs��PHQGRQLQ�DWD��LVKWH�Qs�Ws�YsUWHWs�QMs�PX-
VOLPDQ�� SDYDUsVLVKW� SUHM� PsNDWLW� Ws� WLM�� SRU� =RWL�

VLJXULVKW�GR�WD�QGsVKNRMs�Qs�'LWsQ�H�*M\NLPLW��6s�
WUHWL��DWULEXWHW�Ts�NDQs� Ws�EsMQs�PH�SHUVRQLQ�K\M-
QRU��Ws�WLOOD�VL�GRUD��Ws�SDUsW�GKH�Ws�GsJMXDULW��GXKHM�
Ws� PHUUH�VKLQ� ¿JXUDWLYLVKW�� DVKWX� Ts� Ws� PXQG� Ws�
UXKHM� WUDQV�FHQGHQFD� H� =RWLW�� 3RKLPL� L� DWULEXWHYH�
Ws�=RWLW��SDUDODMPsURQLQ�DWD��sVKWs�QGU\VKH�QJD�DL�L�
UDVWsVLVs�DSR�FLOsVLVs�Vs�VXEVWDQFsV��Vs�FLOsV�DL�L�ED-
VKNRKHW��0EDVL�DWULEXWL��SRKRQLQ�DWD��sVKWs�WUHJXHV�
tjetër për unin hyjnor.

El-Xhebrijjeh�� (� WKHPHOXDU� QJD� ;KHKP� ,EQ�
6DIYDQL� ����������� QJD� 7LUPL]L� Qs� NXQGsUVKWLP�
PH� VKNROOsQ� HO�.DGHULMMHK�� NMR� VKNROOs� QMLKHW�
nganjëherë me emrin e themeluesit të saj si 
el-Xhehmijjeh. Ajo përkrahu parimet që vijojnë. Së 
SDUL��QMHULX�sVKWs�L�GHWHUPLQXDU�Qs�Ws�JMLWKD�YHSUL-
PHW�QJD�IXTLD�K\MQRUH��GXNH�SsU�IVKLUs�YHSULPHW�H�
EHVLPLW�GKH�YLUW\WLW��DSR�Ws�SDEHVL�PLW�GKH�YHVLW��$WD�
FLWRQLQ� DWR� DMHWH� NXU¶DQRUH� Ts� NRQ¿UPRQLQ� GXN-
VKsP�WH]DW�H�W\UH��Ws�WLOOD�VL�����������GKH�LD�QsQV-
htronin interpretimit alegorik ajetet e cituara nga 
NXQGsUVKWDUsW�H�W\UH��Ws�WLOOD�VL��������$WD�H�UHGXNWR-
nin kështu lirinë kur’anore në një para lajmërim. 
6s�G\WL��QMsVRM�VL�HO�.DGHULMMHK��VKNROOD�V\QRQWH�Ws�
ruante transcendencën hyjnore nga inter pretimi i 
DWULEXWHYH�Ts�NLVKLQ�Ws�EsQLQ�PH�XQLQ�H�=RWLW��$WD�
SRKXDQ� VH�PHTHQsVH�SsU�=RWLQ�PXQG� Ws�SRKRKHW�
YHWsP�YHSULPL�GKH�NULMLPL��DWsKHUs�sVKWs�H� OLJMVK-
PH�Ts�NsWR�FLOsVL�W¶L�DWULEXRKHQ�XQLW�K\MQRU��6s�WUHWL��
WUDQVFHQGHQFD�H�=RWLW�H�EsQ�Ws�SDPXQGXU�Ts�ERWD�
Ws�MHWs�QGRQMsKHUs�H�GXNVKPH�SsU�QMHULXQ��.sVKWX��
DWD� H� LQWHUSUHWXDQ� DMHWLQ� ������� L� FLOL� WKRWs� VH� Ws�
EHNXDULW�GR�WD�VKLNRMQs�=RWLQ�Qs�3DUDMVs��YHWsP�VL�
NXSWLP�VH�DWD�GR�Ws�MHQs�Qs�SUH]HQFsQ�H�7LM��'KH�DWD�
PRKXDQ� SsUMHWsVLQs� H� 3DUDMVsV� GKH� )HUULW�� VHSVH�
DWD�H�PHQGRQLQ�YHWsP�=RWLQ�Ws�LVKWH�L�SsUMHWVKsP�

Es-Sifatijjeh. Shkollat e lartpërmendura u 
EsQs� SRSXOORUH� GKH� ¿OOXDQ� WD� SsUoDQLQ ummetin. 
Argumen te dhe kundërargumente dëgjoheshin 
NXGR��'LVDYH��SRKLPHW�H�W\UH�LX�GXNsQ�Ws�HN]DJMH-
ruara dhe pasuesit e tyre iu dukën të larguar nga të 
kuptuarit e drej tpërdrejtë të domethënieve arabe 
Ws�IMDOsYH�NXU¶DQRUH��1DW\ULVKW��N\�JUXS�X�QJULW�Qs�
PEURMWMH�Ws�PXVOLPD�QsYH�Ws�KHVKWXU��Ws�FLOsW�H�JMHWsQ�
IHQs�H�W\UH�Ws�NHT�LQWHUSUHWXDU�SUHM�Ws�G\�VKNROODYH��
dhe u njohën si Sifatijjeh apo “atributistët”. Kështu 
u themelua shko lla e tretë nga Abdullah ibn Sa’id 
HO�.XODEL��H�FLOD�PsVRQWH�G\�SDULPH��3RKLPL�L�SDUs�
ishte ai i atributeve hyjnore në domethënien e tyre 
Ws�QMRKXU�OHNVLNR�JUD¿NH�DUDEH��GKH�GsQLPL�L�Ws�JML-

Foto 15.2 Haxhinjtë në Xhebel-i rahme. 

Foto 15.3 Dy faqet e para nga vepra akaidologjike “ Ifadatu’l-En-
var” e autorit Saduddin ed-Dihlevi Abdullah b. Abdulkerim.
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tha pyetjeve lidhur me natyrën e tyre apo pohimin 
SsU�=RWLQ��$WD�PR�KXDQ�VH�³GRUD´�DSR�³V\UL´�L�=RWLW�
është njëlloj si ndonjë gjë njerëzore. Kështu ata e 
ruajtën trans cen dencën dhe i pohuan atributet. Së 
G\WL��HV�VLIDWLMMHW e mohuan qëndrimin e kaderijjeve 
mbi lirinë njerëzore dhe aftësinë për veprim. Ata e 
PHQGRQLQ�QMHULXQ�Ws�LVKWH�L�GHWHUPLQXDU�QJD�=RWL�
Qs� JMLWKoND� Ts� DL� EsQWH�� GKH� JM\NLPL� �VKSsUEOLPL�
DSR�QGsVKNLPL�� LVKWH�SR�DVKWX�L�GLNWXDU�QJD�=RWL��
duke e larguar në këtë mënyrë kontradiktën e duk-
shme midis tyre.

El-Havarixh. Kur Othman ibn Affani u zgjodh 
SsU�Ws�THQs�KDOL¿�L�WUHWs�Qs���������GLVD�XGKsKHTsV�
të komunitetit musliman ishin të gëzuar dhe disa 
Ws� WMHUs�QXN� LVKLQ��7s�SDUsW� LVKLQ�NODQL� L�8PHMMHV��
PED�VL�2WKPDQL�L�SsUNLVWH�IDPLOMHV�Vs�W\UH��Ws�G\WsW�
LVKLQ�NODQL� L�+DVKLPLW��PEDVL�NDQGLGDWL� L� W\UH��$OL�
LEQ�(EX�7DOLEL��H�KXPEL�RUYDWMHQ�H�WLM�SsU�KDOLIDWLQ��
3ULWMHW�H�NODQLW�HPHYLW�X�SORWsVXDQ��KDOL¿�HPsURL�QMs�
numër guvernatorësh të provincave nga klani i tij 
dhe kështu tërhoqi smirën e të tjerëve dhe akuzën 
SsU�QHSRWL]sP�QJD�GLVD�Ws�WMHUs��6KSHMW��XVKWULD�DQ-
WLRVPDQH�PRUL�JX[LP�GKH�H�YUDX�KDOL¿Q�����������
I njëjti grup që e zgjodhi Othmanin për halif tani 
zgjodhi Aliun për ta zëvendësuar atë. Klani eme-
YLW� LVKWH� WsUEXDU�� 0XDYL�MHK� LEQ� (EX� 6XIMDQL�� JX-
YHUQDWRUL� L�6LULVs��GKH�$PU� LEQX¶O�$VL��JXYHUQDWRU�
L�(JMLSWLW��Ws�G\�Ws�NODQLW�XPHMMH��X�EDVKNXDQ�GKH�L�
NsUNXDQ�$OLXW� W¶L� LGHQWL¿NRQWH�GKH� W¶L� QGsVKNRQWH�
YUDVsVLW��RVH�DL�GR�Ws�GXKHM�Ws�VKNDUNRKHM�QJD�KDOL-
fati për pjesëmarrje. Sado që ai personalisht mund 
Ws� NLVKWH� GsVKLUXDU� Ts� WD� SsUPEXVKWH� NsUNHVsQ��
Aliu ishte tepër i pafuqishëm për të vepruar kështu 
sepse në shumë rajone të mbretërisë shpërthyen 
NU\HQJULWMHW��.sVKWX��0XDYLMHK�GKH�$PUL�EDVKNXDQ�
ushtritë dhe deklaruan pavarësinë e tyre nga hali-
fati i Aliut. Grindja e tyre për pushtet u bë kundërs-
htim i hapur.

Kur ushtritë e tyre respektive u konfrontuan me 
QMsUD� WMHWUsQ� Qs� 6L¿Q�� Qs� MXJ� Ws� HU�5HNNHV� SUDQs�
(XIUDWLW� ���������� GKH� XVKWULD� H� $OLXW� LVKWH� JDWL�
SsU�Ws�GDOs�¿WLPWDUH��NXQGsUVKWXHVLW�SsUGRUsQ�QMs�
dredhi dhe propozuan që të pranonin arbitrazhin. 
,�GsVKL�UXDU�SsU�WD�NXUV\HU�JMDNXQ�GKH�L�ORGKXU��$OLX�
e pranoi propozimin dhe u tërhoq. Propozimi i ar-
bitrazhit ishte një rreng dhe Muavijeh e rigrupoi 
ushtrinë e tij për një raund tjetër. Arbitrazhi ndo-
GKL�Qs���������Qs�(GKUXK��Qs�XGKsQ�H�NDUYDQsYH�
QJD�0HGLQD�Qs�'D�PDVN��PLGLV�0H¶DQLW�GKH�3HWUDV��
Një grup i pasuesve të Aliut nuk u pajtua dhe in-
VLVWRL�Qs�PsQ\Us�Ws�IX�TLVKPH�VH�osVKWMHQ�GXKHW�WD�

STATISTIKAT E HAXHIT (vazhdim)

SHTETI NUMRI   SHTETI NUMRI  
Kameruni 990 Palestina  1,434
Republika Qendrore 
e Afrikës 621 Filipinet 784
Çadi 1,720 Katari 1,139
Xhibuti 590 Senegali 4,825
Egjipti 30,951 Sierra Leone 20
Etiopia 1,121 Singapori 731 
Franca 642 Somalia 4,786
Gambia 99 Afrika Jugore 765
Gana 2,982 Spanja 52
Greqia 197 Shri Lanka 407
Guineja 1,244 Sudani 32,353
India  21,113 Rep. Arabe e Sirisë 24,829
Indonezia 35,703 Tanzania 1,086
Irani 36,942 Tajlanda 233
Iraku 34,909 Tunizia 7,914
Bregu  i Fildishtë 1,129 Turqia  91,497
Jordania 14,211 Uganda 4,621
Kenia 590 Emiratet e Bashkuara 
  Arabe 3,560
Kuvajti 3,187 Mbretëria e Bashkuar 1,309
Libani 3,815 Volta e Sipërme  1,995
Liberia 80 Republika Demokratike 
  e Jemenit 7,599
Libia 20,770 Republika Arabe 
  e Jemenit 79,347
Malajzia 4,278 Jugosllavia  1,115
Mali 2,740 Shtetet amerikane  473
Mauritania 1,084 Shtete të tjera 2,661
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zgjidhnin armët. Ata udhëhiqeshin nga Abdullah 
ibn Vehb er-Rasibiu dhe numëronin disa mijëra 
XVKWDUs��$OLXW� LX�GHVK� W¶L� OXI�WRQWH�DWD��SsU� Ws�SHQ-
guar një përmbysje të marrëvesh jes. Ai i sulmoi 
dhe pothuajse i asgjësoi pasuesit e Rasibiut në 
Ws�QMsMWLQ�YLW��3RU�JMDWs�QGHVKMHV� Ws� WLM�PH� WD��DL�X�
YUD�QJD�GRUD�H�QMsULW�SUHM�EXUUDYH�Ws�W\UH��$EGX¶U�
5UDKPDQ�LEQ�0XO[KHPLW��Qs���������0H�KXPEMHQ�
H�$OLXW��0XDYLMMH�H�GHNODURL�YHWHQ�KDOLI� OHJMLWLP�Ws�
njëjtin vit. 

Kundërshtarët e arbitrazhit u përjashtuan nga ra-
dhët e pasuesve të Aliut dhe u deklaruan heretikë. 
Ata u akuzuan për dalje kundër konsensusit të um-
metit dhe iu dha emri havarixhë apo separatistë. 
0s�YRQs��DWD�X�OXIWXDQ�QJD�oGRNXVK��(O�+D[KD[KL��
JXYHUQDWRUL�HPHYLW�L�,UDNXW��]KYLOORL�VKXPs�EHWHMD�
kundër tyre. Ata ishin të ashpër dhe të përkushtuar 
GKH�SXVKWXDQ�,UDNXQ�MXJRU�QsQ�XGKsKHTMHQ�H�1D¿¶�

LEQX¶O�(]UDNXW�� GKH� 1H[KGLQ lindor nën atë të 
1H[KGHK� LEQ�$PLULW��.DWDUv� LEQX¶O�)X[KD¶HK� LVKWH�
poeti dhe heroi i tyre më i madh. Ata pranuan si të 
OLJMVKsP�YHWsP�G\�KDOLIsW�H�SDUs��(EX�%HNULQ�GKH�
Umerin GKH�DWD�PHQGRQLQ�VH�oGR�QMHUL�L�DIWs�PXQG�
WD�PEDQWH�DWs�SRVW��QsVH�GR�Ws�LVKWH�NRPSHWHQW�GKH�
L�]JMHGKXU�QJD�NRPXQLWHWL��$WD��QJD�SLNsSDPMD�WHR�
ORJMLNH��H�PHQGRQLQ�PsNDWDULQ�VL�QMs�ND¿U��QMs� Ws�
Q[MH�UUs�MDVKWs�OLJMLW��DSR�DSRVWDW��Ws�FLOLQ�LVKWH�H�OL-
gjshme dhe fetarisht e domosdoshme që ta luftoje. 
'LVD�PEHWMH� Ws�NsWLM�JUXSL�NDQs�PELMHWXDU�GHUL�Qs�
GLWsW�H�VRWPH�Qs�EULJMHW�H�*MLULW�$UDELN��Qs�$IULNsQ�
/LQGRUH��Qs�7XQL]L�GKH�Qs�$OJMHUL��DWD�MDQs�Ws�QMRKXU�
si ibaditë apo ibadijje��VLSDV�$EGXOODK�LEQ�,EDGLW��L�
FLOL�H�]EXWL�L]ROLPLQ�H�W\UH��GXNH�XGKs]XDU�VH�LVKWH�
e ligjshme për ta që të jetonin dhe që të përzieshin 
PH�PXVOLPDQsW�H�]DNRQVKsP��Ws�FLOsW�QXN�SDMWRKH-
shin me ta. Ata për menden sot për poezinë e tyre të 
bukur të devotshme.

El-Mu’tezileh. Tri shkollat që u diskutuan më si-
SsU�QMLKHVKLQ�JMLWKDVKWX�PH�HPUD�Ws�WMHUs��Qs�YDUsVL�
Ws� TsQGULPLW� Ts� DWR�PRUsQ� Qs� OLGKMH�PH� osVKWMHW�
e përfshira. Në lidhje me qëndrimin e tyre mbi 
DWUL�EXWHW� K\MQRUH�� VKNROODW� X� QMRKsQ� VL�Mu’ettileh 
�DVQMD�QsVLW��QsVH�DWD�LD�QsQVKWURQLQ�DWULEXWHW�LQWHU-
pretimit alegorik; Mushebbiheh��DQWURSRPRU¿VWsW��
nëse ata i pohonin ato tekstualisht; dhe Sifatijjeh 
QsVH�DWD�L�SR�KRQLQ�DWR�GKH�GsQRQLQ�oGR�VKIDTMH�Ws�
PsQ\UsV�VH�VL�DWR�GHNODURKHVKLQ�SsU�=RWLQ��1s� OL-
GKMH�PH�TsQGUL�PLQ�H�W\UH�PEL�OLULQs�QMHUs]RUH��DWD�
njiheshin si Kadarijjeh� GKH�DSR�Mu’tezileh nëse 
H�PHQGRQLQ�QMHULXQ�Ws�OLUs��Ws�DIWs�GKH�SsUJMHJMsV��
Murxhi’eh�QsVH�LD�OLQLQ�=RWLW�JM\NLPLQ�H�PsNDWDULW�
GKH�'LWsV�Vs�*M\NLPLW��GKH�Havarixh� �VKNsSXWsV��
nëse e deklaronin mëkatarin musliman një jomu-
VOLPDQ�GKH�H�EsQLQ�DWs�QMs�Ws�Q[MHUUs�MDVKWs�OLJMLW�

1JD�9DVLO�LEQ�$WD��L�FLOL�YGLT�Qs�%DVUD�Qs����������
GHUL�WH�(EX¶O�+DVDQ�HO�(VK¶DULX��L�FLOL�YGLT�Qs�%DJ�
GDG� Qs� ��������� UURGKL� QMs� YDUJ� PHQGLPWDUsVK�
bri lantë të cilët formuan traditën Mu’tezileh.� Kjo 
traditë u themelua nga Vasil ibn Ata dhe u nda 
Qs� G\� VKNROOD�� DWs� Ws� %DVUDV�� Ts� SsUIVKLX� PLGLV�
DQsWDUsYH�Ws�VDM�Ws�VKTXDU��$PU�LEQ�8EHMGLQ��(EX¶O�
+XGDMO� HO�$O�OD¿Q�� ,EUDKLP� HQ�1H]]DPLQ�� $PU�
HO�;KDKL]LQ��(EX�$OLXQ�GKH�(EX�+DVKLP�HO�;KXE-
ED¶LXQ��GKH�DWs�Ws�%DJGDGLW��Ws�WKHPHOXDU�QJD�%LVKU�
LEQX¶O�0X¶WHPHU� ���������� GKH� Ts� QXPsURQWH�
midis anëtarëve të saj të rëndësi shëm: Ebu Musa 
HO�0XUGDULQ��$KPHG�LEQ�(EX�'X¶DGLQ��L�SUHIHUXDUL�
i halifëve el-Me’mun,� HO�0X¶WHVLP��GKH�HO�9DWKLN��
������������������ 7KXPD�PHK� LEQX¶O�(VKUH-

Foto 15.4 Plani i brendshëm i Qabes. Struktura e mureve të Qa-
bes është në formë të kubit. Muri verilindor i Qabes: 12,63; muri 
veriperëndimor 11.03; muri jugperëndimor 13.10 metra; muri 
juglindor 11.22 m. Dhe lartësia ësshtë 13 metra. Si rrjedhojë ka 
sipërfaqe prej 145 metra katrorë. Gurët e përdorur në muret janë 
nga graniti që gjindet në kodrat përreth Mekës. Tavani i Qabes 
është nga druri. Dyshemenë e ka të shtruar me gurë katrorë nga 
mermeri dhe guri gëlqeror. Pjesa e poshtme e mureve është e 
mbështjellur me mermer mbi të cilën ka leuha të mermerit ku 
janë të shkruara ajete nga Kur’ani. Pjesa e sipërme e mureve të 
brendshme është e mbështjellur me një mbulesë të gjelbër me 
zbukurime nga ari.
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VLQ��G\�;KDIHUsW��;KDIHU�LEQ�+DUE�GKH�;KDIHU�LEQ�
0XEHVKLU��� 0XKDPPHG� HO�,VND¿XQ� GKH� $EGX¶U�
Rrahim el-Hajjatin. Ebu’l-Hasan el-Esh’ariu ishte 
mu’teziliti� L� IXQGLW� L� PDGK� L� FLOL�� SDVL� SsUYHWsVRL�
PHQGLPLQ� GKH� PHWRGsQ� H� W\UH�� X� NWK\H� NXQGsU�
mu’tezilitëve dhe vendosi kristalizimin e parë të 
teologjisë sunnite. Shfaqja dhe lulëzimi i mu’tezili-
tëve përkoi me periudhën formuese të mendimit 
islam. Ajo ishte një kohë kur vargu i ideve që i para-
TLWHVKLQ�VWXGLXHVLW�LVKWH�VKXPs�oRURGLWsV��'HW\UD�H�
GLVNXWLPLW�Ws�PHQGLPHYH�Ws�NXQGsUVKWDUsYH��H�SH�
shimit të alternativave dhe zbulimit të të metave të 
W\UH��UD�PEL�VXSHW�H�mu’tezilitëve��GKH�DWD�VLJXULVKW�
H�WUHJXDQ�YHWHQ�Qs�VKXPs�EHWHMD�LGHVK��Qs�Ws�FLODW�
hynë. Historia e tyre ishte po aq brilante sa edhe 
DMR�H�YsOOH]sUYH�Ws�W\UH�±�XVKWDUDNsYH��XGKsKHTsVYH�
Ws�THYH�ULVs�GKH�DGPLQLVWUDWsV��Ws�EXMTsVLVs�GKH�LQ-
GXVWULVs��Ws�WUHJWLVs�GKH�NRPXQLNDFLRQHYH��Ws�DUVL-
PLW�GKH�VKNHQ�FDYH�±�Ws�FLOsW�L�LVKLQ�NXVKWXDU�UHDOL-
]LPLW�Ws�VKDEOORQLW�K\MQRU��EUHQGD�VL�HGKH�MDVKWs��Qs�
vete si edhe në botën përreth tyre.

1s�IXVKsQ�H�PHQGLPLW�DEVWUDNW��LVKWH�H�SDVKPDQJ�
VKPH�Ts� osVKWMHW� H� UsQGsVLVs� Vs�PDGKH�� Ts� H� OLQ-
GsQ�DWs��Ws�PRV�NsUNRQLQ�SsUJMLJMH�Ts�Ws�NsQDTQLQ�
HGKH�DUV\HQ��HGKH�EHVLPLQ��3sUJMLJMHW�H�mu’tezili-
tëve EsQs�QMs�UUXJs�Ws�JMDWs�SsU�WD�DUULWXU�NsWs��SRU�
ishin të pa mjaftueshme për qëllimin. Përpjekjet e 
W\UH�KDSsQ�SRUWDW�H�SROHPLNsV�SsU�osVKWMHW�Ts�LVKLQ�
thelbësore për religjionin dhe etikën. Atmosfera e 
kohës ishte i fa vorshme dhe udhëheqësit mu’tezilitë 
X�IWXDQ�QJD�KDOL¿�HO�0H¶PXQ�SsU�Ws�PDUUs�SXVKWHWLQ�
dhe për të udhë hequr ummetin��0HJMLWKDWs��SROH-
PLND�X�SsUKDS�Qs�UDGKsW�H�W\UH��'XNH�X�PEsVKWHWXU�
WHN�IXTLD�H�W\UH�SROLWLNH��Ps�WHSsU�VHVD�WHN�DUV\HMD��
ata bënë gabimin tragjik duke i detyruar njerëzit 
e zakonshëm që t’i pranonin doktrinat e tyre. Ata 
që e kundërshtuan doktrinën mu’tezilite u hoqën 
nga pozita apo froni dhe u futën në burg. Ahmed 
ibn Hanbeli u burgos për shkak të kundërshtim-
it të tij të pikëpamjes mu’tezilite. Ahmed ibn Ebu 
'X¶DGL� �������������������XGKsKHTsVL�mu’tezilit��
X�HPsUXD�NU\HWDU�L�JM\�NDWsV�QJD�KDOL¿�HO�0X¶WHVLP��
VLSDV�WHVWDPHQWLW�Ws�EDEDLW�Ws�WLM��KDOL¿W�HO�0H¶PXQ��

qëllim që ti mbrojë themelet e Qabes nga shiu dhe vërshimet.
5. Hatim: Një hapësirë që gjindet në para  murit perëndimor 
të Qabes, në lartësi prej 90 cm dhe gjërësi prej 1,5 m., e punuar 
nga mermeri i bardhë dhe i rrethuar me mur të stolisur bukur 
në formë të gjysëmrrethit që quhet muri i Ismailit.
6. Multezem: Pjesa e murit në murin lindor të Qabes që është 
i vendosur midis derës së Qabes dhe Haxheru’l-Esvedit (Gurit 
të Zi).
7. Makam-i Ibrahim: Një vend ku ka ngelur gjurma  e këmbës 
së Ibrahimit a.s. gjatë ndërtimit të Qabes nga ana e tij dhe birit 
të[ tij Ismailit.
8. Pjesa lindore: Haxheru’l-Esvedi (Guri i Zi) ose Sharki 
(Lindorja)
9. Pjesa jugore: “Jemani”
10. Pjesa perëndimore: “Shami”
11. Pjesa veriore: “Iraki”
12. Kisve ose Mbulesa: Mbulesa e zezë me shkrime të arta me 
të cilën është mbuluar Qabja. Kjo mbulesë është e punuar nga 
një stof prej mëndafshi, në te është shkruar Kelime i shehadeti 
(Fjala e dëshmisë), ndërsa në pjesën afër pullazit ka një shirit 
nga ari; në këtë shirit në formë të harkut janë të shkruara ajete 
nga Kur’ani. Mbulesa për çdo vjet në stinën e haxhit ripërtrihet.
13.Shirit nga mermeri  i cili e tregon vendin prej ku fillohet 
tavafi (rrotullimi rreth Qabes)
14. Makami i Xhibrilit: Vendi para murit lindor të Qabes, në 
pjesën ku nuk ka derë dhe pikërisht afër pjesës “Iraki” të 
Qabes.

1. Haxheru’l-Esved:  Është Guri i Zi i ndrithsëm në skajin lindor. Ky 
gur është ndarë në 15 copë si pasojë e një zjarri që ka dalur në Qabe. 
Këta pjesë të gurit janë të tubuara në një kornizë nga argjendi. 
2. Dera e Qabes: Gjindet në murin lindor të Qabes në lartësi prej 2.13 
metrash nga platforma.
3. Mizabi ose ulluku nga ari: Është ulluku nga ari që gjindet në 
murin verior. Është bërë nga ana e osmanlinjëve në vitin 1627 për të 
zbritur prej Qabes ujin e shiut edhe pse shumë rralë bie.
4. Shazervan: Pano nga mermeri në tre anët e Qabes të bëra me 
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Ts�H�NLVKWH� OsQs�SsU�SDUD�YGHNMHV�Qs����������SRU�
DL�NLVKWH�XVKWUXDU�LQÀXHQFs�Ws�PDGKH�QsQ�Ws�G\WLQ�
T\VK�SUHM�YLWLW����������+DOL¿�HO�0XWHYHNNLO������
�������������H�oHPsURL�DWs�QJD�GHW\UD�Qs���������
GKH� XUGKsURL� NRQ¿VNLPLQ� H� SDVXULVs� Vs� WLM�� 3UHM�
DWsKHUs��el-mu’tezile�� VL�QMs� OsYL]MH�� H�KXPEL� IDYR-
rin dhe u nda lua. Ajo u bë pikëpamje e pakicës 
dhe shpejt i bash koi disidentët e tjerë muslimanë 
±�VKL¶LWsW�±�GKH�H�WMHWsUVRL�YHWHQ�QJD�VKXPLFD�³RUWR-
GRNVH´��NX�YD]KGR�QLQ�GLVD�QJD�SDULPHW�H�VDM�

'RNWULQD�mu’tezilite u mbështet mbi pesë aksio-
ma��� Vs� SDUL�� Qs� et-tevhidin�� DSR� Qs� QMsVKPsULQs�
H� =RWLW�� .MR� DNVLRPs� X� WKHNVXD� NXQGUHMW� SUHWHQ-
GLPHYH�Ws�NDUDL�WsYH��DQWURSRPRU¿VWsYH�oLIXWs���Ws�
GXDOLVWsYH�PDQH�DQs�� Ws� WULQLWDULDQsYH� Ws�NULVKWHUs�
GKH� Ws�¿OR]R�IsYH� Ws�/LQGMHV� Vs�$IsUPH�� Ws� FLOsW�Qs�
pjesën më të madhe ishin emanacionistë gnostikë. 
Me këtë parim mu’tezilitët synuan që të vërtet-
RQLQ� HN]LVWHQFsQ�� QMs�VKPsULQs� GKH� WUDQVFHQGHQ-
FsQ�H�=RWLW��Ws�FLODW�LVKLQ�Ws�NsUFsQXDUD�SUHM�NsW\UH�
VKNROODYH��0LGLV�PXVOLPD�QsYH��PHJMLWKDWs��SRKLPL�
mu’tezilit i tevhidit pati një domethënie krejtësis-
ht të ndryshme. Ai kërkoi që atributet hyjnore të 
MHQs�³Ws�QHXWUDOL]XDUD´��1sVH��VLNXUVH�SRKRQLQ�PX-
VOLPDQsW�H�]DNRQVKsP��DWULEXWHW�QXN�LVKLQ�=RW�GKH�
Ws� SsUMHWVKPH�� DWsKHUs� WUDQVFHQ�GHQFD� QXN�PXQG�
të ruhet më. Argumenti i tyre ishte i thjeshtë dhe 
L� GUHMWs��'LMD� K\MQRUH� sVKWs� RVH� H� SsUMHW�VKPH� RVH�
sVKWs�H�NULMXDU��1sVH�sVKWs�H�SsUMHWVKPH��DMR�sVKWs�
RVH�EUHQGD�=RWLW��RVH�MDVKWs�=RWLW��RVH�DVNXQG��1sVH�
sVKWs�EUHQGD�=RWLW��DWsKHUs�=RWL�sVKWs�QMs�VNHQs�NX�

QGRGK�QGU\VKLPL��1sVH�sVKWs�MDVKWs�=RWLW��DWsKHUs�
=RWL�QXN�sVKWs�L�JMLWKsGLWXU�GKH�sVKWs�GLNXVK�WMHWsU��
'KH�GLMD�QXN�PXQG�Ws�MHWs�DVNXQG��$MR�sVKWs�GLNX�
dhe është e përjetshme. Por ajo nuk mund të jetë 
MDVKWs� =RWLW�� PEDVL� VKNDNWRQ� SROLWHL]PLQ�� $MR�� VL�
UUMHGKLP�� GXKHW� Ws� MHWs� EUHQGD� =RWLW� GKH� H� THQs�
sishme tek Ai.

3R�DVKWX��Ws�JMLWKD�DWULEXWHW�K\MQRUH�GXKHW�Ws�GHNOD-
URKHQ�RVH�QHJDWLYH��Ts�PRKRMQs�VH�Ws�NXQGsUWDW�H�
W\UH� MDQs� Ws� SRKXHVKPH� SsU� =RWLQ�� RVH� SR]LWLYH��
Ts� SRKRMQs� QMs� DQs� Ws� XQLW� K\MQRU�� MR� QMs� UDVWsVL�
apo cilësi. Nocioni islam se Kur’ani ishte fjala e 
SsUMHW�VKPH�H�=RWLW�NsUNRL�Ws�QMsMWLQ�OORM�DUJXPHQWL��
Mu’tezilitët�SRKRQLQ�VH�.XU¶DQL�X�NULMXD�SUHM�=RWLW�
gjatë kohës për të përmbushur qëllimin që Ai kishte 
SsU� QMHULXQ� GKH� NULMLPLQ�� 'sVKPLD� Ts� DWD� VLOOQLQ�
LVKWH�VH�.XU¶DQL�SsUEsKHM�SUHM�JMXKsV��SUHM� IMDOsYH�
GKH�NXSWLPHYH�Ws�YHQGRVXUD�SUHM�]DNRQLW�QMHUs]RU��
se ai ruhej në bojë dhe në letër dhe mësohej përm-
endsh plotësisht prej njerëzve. Ai nuk mund të jetë 
³Qs´�DSR�³WH´�=RWL��1JD�DQD� WMHWsU�� Ws�PHQGRVK�VH�
.XU¶DQL� sVKWs� ³MDVKWs´� =RWLW� GKH� L� SsUMHWVKsP� sV-
htë të pohosh ekzistencën e një ekzistence tjetër 
Ws� SsUMHWVKPH� SsUYHo� =RWLW�� 6s� IXQGL��mu’tezilitët 
iu drejtuan të njëjtit argument kundër vizionit lu-
PWXUXHV�Qs�SDUDMVs��=RWL��VLSDV�W\UH��QXN�PXQG�Ws�
VKLKHW�PH� V\Ws� H� QMHULXW��PDGMH� HGKH� Qs� 3DUDMVs��
mbasi vetëm trupat materialë mund të shihen. 
.sVKWX��DMHWHW�NXU¶DQRUH�Ts�SRKRMQs�Ws�QMsMWsQ�JMs�
��������GXKHW�Ws� LQWHUSUHWRKHQ�SsU�Ws�QsQNXSWXDU�
GLoND�WMHWsU��Ws�WLOOs�VL�YHWsGLMHQ�SsU�SUH]HQFsQ�K\M-
nore.

'RNWULQD� H� G\Ws� H�mu’tezilitëve ishte ajo e el-adlit 
�GUHMWsVLVs���.MR�DNVLRPs�X�WKHNVXD�NXQGUHMW�SUHWHQ�
GLPHYH� Ws� PEURMWsVYH� Ws� UDFL]PLW�� ]JMHGKMHV�� SDUD�
FDNWLPLW��LUUDFLRQDOL]PLW��GKH�MXVWL¿NLPLW�PH�DQsQ�H�
IHVs��QGsUPMHW�Ws�JMLWKD�JUXSHYH�Ws�VLSsUSsUPHQGXUD��
si edhe kundër atyre muslimanëve që ishin deter-
PLQLVWs��QGsUPMHWsVXHV�GKH�PEURMWsV�Ws�HSsUVLVs�Ws�
VKSDOOMHV�PEL�DUV\HQ��.sWX��mu’tezilitët u përpoq-
sQ�Ts�Ws�YHQGRVQLQ�XQLYHUVDOL]PLQ��UDFLRQDOL]PLQ��
huma nizmin dhe lirinë morale të Islamit. Kur’ani 
SsUPEDQ� DMHWH� Ts� SsUNUDKLQ�� HGKH� OLULQs�� HGKH�
GHWHUPLQL]PLQ� �������� ������� ����� SsU� Ws� SDUsQ��
�������������������SsU�Ws�G\WLQ��GKH�������SsU�Ws�G\���
Mu’tezilitët e konsideronin lirinë si themelore për 
tërë religjionin dhe punën e tij. Për këtë ata para-
qitën pesë argu men te: WHNOL¿��DSR�REOLJLPL�PRUDO��
fenomeni i pej gam berisë dhe dërgimi i pejgam-
EHUsYH�� SRKLPL� L� GUHMWsVLVs� K\MQRUH�� JMLWKsPLUsVLD�
H� =RWLW�� GKH� UDFLRQD�OL]PL� L� Vs�PLUsV� GKH� Vs� NHTHV�
±� Ws� FLODW� Ts� Ws� JMLWKD�� DWD� SRKXDQ�� LVKLQ� HVHQFLD-
le për religjionin dhe etikën dhe për fshinin lirinë 

Foto 15.5 Miniaturë e Qabesë së madhërishme.  
Në afërsi të derës së jashtme të Xhamisë së Rustem Pashait. 
Stamboll, 1561.
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QMHUs]RUH�� DIWsVLQs� SsU� YHSULP� GKH� SsU�JMHJMsVLQs��
1s�OLGKMH�PH�Ws�SDUsQ��DWD�L�QGDQs�YHSULPHW�QMHUs]-
RUH�Qs�Ws�GRPRVGRVKPH�GKH�Ws�YXOO�QHWVKPH��GXNH�
i shfajësuar të parat nga përgjegjësia dhe duke i 
ngarkuar të dytat me përgjegjësi. Ata gjithashtu e 
mohuan ndërmjetësimin si ndërhyrje në drejtësinë 
K\MQRUH��1s� OLGKMH�PH� Ws� G\WLQ�� DWD� DUJX�PHQWXDQ�
VH� SHMJDPEHULD� GXKHW� Ws� MHWs� H� NRWs�±�Qs� Ws� YsUW-
HWs�DEVXUGH�±�QsVH�QMHUs]LW�QXN�GR�Ws�LVKLQ�Ws�OLUs�
që të paralajmëroheshin dhe që të udhëzoheshin 
nga pejgamberët. Një pikëpamje e tillë e minon të 
JMLWKs�VKSDOOMHQ��GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�.XU¶DQLQ��6D�
L�SsUNHW�JMLWKsPLUsVLVs�Vs�=RWLW��DMR�sVKWs�DEVROXWH�
dhe nuk mund të komprometohet prej padrejtës-
LVs�GKH�Vs�NHTHV�Vs�OHMXDU�Ws�7LM��Ws�FLODW�$L�GXKHW�W¶L�
bënte meqë Ai ishte autor i veprave njerëzore. Që 
GUHMWsVLD� K\MQRUH� SsUMDVKWRQ� oIDUsGR� SDGUHMWsVLH��
po ashtu lë të kuptohet se e mira dhe e keqja duhet 
Ws�MHQs�Ws�]EXOX�HVKPH�SUHM�DUV\HV��VL�HGKH�Ws�GKsQD�
prej shpalljes. Mbasi është padrejtësi që t’i dërgosh 
Qs�IHUU�DWD�Ts�MHWXDQ�SsUSDUD�VKSDOOMHV��GKH�DWD�Ws�
cilët ai nuk i ka arritur.

$NVLRPD� H� WUHWs� GKH� H� NDWsUW�� el-va’d ve’l-va’id 
(premtimi i shpërblimit dhe kërcënimi i ndëshkim-
LW��GKH�el-menzileh bejne’l-menziletejn (vendqënd-
ULPL�L�QGsUPMHWsP�PLGLV�VKSsWLPLW�GKH�PDOONLPLW��
ishin ndihmëse për parimin e drejtësisë. Nga njëra 
WMHWsU��VKSsUEOLPL�GKH�QGsVKNLPL�PHQGRKHVKLQ�Ws�
LVKLQ� Ws� GRPRVGRVKPH�� PHTs� YHQGRVMD� H� IDWLW� Ws�
QMHULXW�QJD� DQD� H�=RWLW� GXKHW� Ws� LVKWH� DEVROXWLVKW�
një vendosje e drejtë. Nëse të gjitha veprat e nje-
ULXW�PEDURQLQ�Qs� IDOMH� GKH�SDUDMVs�� DSR�Qs�QGsV-
KNLP�GKH� IHUU��DSR�Qs�DVQMs��GUHMWsVLD�K\MQRUH�GR�
Ws�NRPSURPHWRKHM�UsQGs��1JD�DQD�WMHWsU��QMs�YHQG�L�
QGsUPMHWsP�PLGLV�EHVLPLW�GKH�PRVEHVLPLW��PLGLV�
VKSsWLPLW�GKH�PDOONLPLW��LVKWH�L�GRPRVGRVKsP�SsU�
shkak të besimtarit që kishte shkarë në mëkat të 
rëndë. Kjo aksiomë e rehabilitoi personin e tillë në 
NXQGsUVKWLP�PH�G\� OORMHW�H�HNVWUHPL]PDYH��DWs�� L�
cili e konsideronte devotshmë rinë ndaj besimit si 
JMLWKoND�Ts�sVKWs�H�GRPRVGRVKPH�SsU�VKSsWLP��VL-
pas të cilit mëkatari konsiderohet vetëkënaqësisht 
si i shpëtuar; dhe atë i cili e konsi de ronte të gji-
WKs�VKSsWLPLQ��VL� ORJMLNLVKW�GKH�PDWHULD�OLVKW�HNXL-
valent me veprat dhe sipas të cilit mëkatari është 
shkurt i dënuar për ndëshkim në këtë botë dhe në 
WMHWUsQ��.XQGUHMW�G\�HNVWUHPHYH��N\�SDULP�H�PEDQ�
WH�EHVLPWDULQ��VL�EHVLPWDU�DVKWX�HGKH�PsNDWDU��QsQ�
JLVKWLQ�DNX]XHV�Ws�=RWLW�SsU�PsNDWLQ�SsU�Ws�FLOLQ�DL�
ishte fajtor.

Aksioma e pestë ishte el-emr bi’l-ma’ruf ve en-
nahj ani’l-munker (urdhërimi për të mirë dhe nda-
OLPL�QJD�H�NHTMD���UROL� L�Vs�FLOsV� LVKWH�Ts�Ws�YsUWHW-

RQWH�GRPRVGR�VKPsULQs�H�NULMLPLW� Ws�SDSsUVRVXU��
megjithatë të për mirësueshëm për vetërealizmin 
PRUDO�Ws�QMHULXW��DSR�SsUPEXVKMHQ�H�XUGKULW�K\M-
nor nga ana e tij; së këtejmi nevojën e njeriut 
SsU� WD� DQJD]KXDU� YHWHQ�� SsU� WD� PDUUs� KLVWRULQs�
Qs�GXDUW� H� WLM��GKH�SsU� WD�JDWXDU�GKH� UL�PRGHOXDU�
botën sipas shëmbëllimit të shabllonit hyjnor që 
=RWL�NLVKWH�VKSDOOXU�

Këto pesë aksioma ishin themelore për mu’tezili-
tët.3� .XQGsUVKWLPL� DSR� PRKLPL� L� oGRQMsUsV� SUHM�
tyre e largonte kundërshtuesin nga radhët mu’te-
zilite�� 0HJMLWKDWs�� QsVH� GXKHW� WD� NDUDNWHUL]RMPs�
doktrinën mu’tezileh me anën e një ideje të vetme 
GRPLQDQWH��QH�GHW\URKHPL�Ws�WKHPL�VH�L�WsUs�TsOO-
imi i lëvizjes së tyre sillej rreth problemit të na-
W\UsV�HWLNH�Ws�QMHULXW��Ws�FLOLQ�DWD�H�NRQVLGHURQLQ�VL�
problemin qendror të unit. Shqetësimi i tyre ishte 
QMs�VKTHWsVLP�WDPDP�LVODP��PHTs�Qs�,VODP�TsOOLPL�
SsUIXQGLPWDU� L� MHWsV�QMHUs]RUH�±�Qs�Ws�YsUWHWs� L� Ws�
JMLWKs�NULMLPLW�±�sVKWs� UHDOL]LPL�Qs�NRKs�KDSsVLUs�
L�EHVLPLW�K\MQRU��'KH�DUV\HWLPL� L� W\UH� LVKWH� L�TDU-
Ws��0HTs�=RWL�sVKWs�WUDQVFHQGHQW�±�GKH�PXVOLPD-
QL�EHVRQ�VH�$L�sVKWs�±�QXN�PXQG�Ws�WKXKHW�VH�$L�H�
SXVKWRQ�NULMLPLQ��DSR�SXVKWRKHW�QJD�DL��=RWL�sVKWs�
SsUJMLWKPRQs�XQLN��6L�UUMHGKLP��Qs�,VODP�QXN�HN]L-
VWRQ�DV�LQNDUQLP��DV�SDQWHL]sP��DV�HPDQDFLRQ�QJD�
=RWL��DV�EDVKNLP�PH�7s��.sWR�MDQs�Ws�JMLWKD�NRQV�

Foto 15.6 Haxheru’l-Esvedi (Guri i Zi)
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trukte pa themel. Realiteti i vetëm i padiskutue-
VKsP�L�GKsQs�sVKWs�VH�QMHULX��NULMHVD��TsQGURQ�QsQ�
QMs�LPSHUDWLYs��GKH�SLNsULVKW��XUGKULQ�H�YOHUsV��VH�
DL�XUGKsURKHW��VL�HGKH�Q[LWHW�QJD�YOHUD�Ts�Ws�NsUNRMs�
realizimin e saj në sferën e reales.

Sipas mu’tezilitëve��YLMRMQs�NDWsU�SDULPH�Ws�QGU\VK�
PH�QJD�N\�UHDOLWHW�L�GKsQs��YsUWHWLPL�L�Ws�FLODYH�sV-
KWs�GHW\Us�H�Ws�JMLWKs�PHQGLPLW�UHOLJMLR]�GKH�¿OR]R-
¿N��.sWR� MDQs��Vs�SDUL��VH�HN]LVWRQ�QMs�XUGKsU��QMs�
OLJM��DSR�sheriat�±�QMs�VKDEOORQ�K\MQRU� L� FLOL�sVKWs�
vullneti hyjnor për njeriun; dhe se ky shabllon nuk 
sVKWs�NULMLP�L�QMH�ULXW��SRU�sui generis��PEDVL�HGKH�
GXNH�THQs�OLJML�UHODFLRQDO�PH�QMHULXQ��DL�QXN�sVKWs�
UHODWLY�QGDM�WLM��3sU�QGU\VKH��QsVH�YOHUD�DSR�XUGKUL�
i ashtuquajtur hyj nor do të ishte krijim i njeriut 
RVH�GR�Ws�LVKWH�UHODWLY�QGDM�WLM��DWsKHUs�HWLND�GR�Ws�
LVKWH�RVH�SsUPEXVKMH�H�LQVWLQNWHYH�GKH�GsVKLUDYH��
RVH�QRUPs�H�YHQGRVXU�PH�PDUUsYHVKMH��1s�oGR�UDVW�
NDUDNWHUL�LPSHUDWLY�GKH�MXVWL¿NLPL�L�XUGKULW�MDQs�Ws�
rrezikuar.

Parimi i dytë është se njeriu ka një aftësi të lindur 
SsU�WD�QMRKXU�DWs�XUGKsU�DSR�VKDEOORQ�K\MQRU��QMs�
aftësi të kultivueshme dhe të ndjeshme nga shkal-
OsW�Ps�Ws�ODUWD�GKH�Ps�Ws�XOsWD�Ws�IXTLVs�SHUFHSWLYH��
por megjith atë të brendshme për realitetet e nje-
ULXW�GKH�Ts� L�SsUNDVLQ�DWLM��3sUQGU\VKH�� VNHSWLFL]-

PL� GKH� FLQL]�PL� EsKHQ� Ws� SDVKPDQJVKsP�� 3sUYHo�
NsVDM��DIWsVLD�H�WLOOs�H�oOLURQ�QMHULXQ�QJD�WUDGLWDW��Ws�
cilat nuk mund të jenë kurrë kritike vetë.

3DULPL�L�WUHWs�sVKWs�VH�QMHULX��TRIWs�VL�VXEMHNW��TRIWs�
si matériel�L�UHDOL]LPLW�Ws�YOHUsV��ND�DIWsVLQs�SsU�Ws�
vepruar apo për të mos vepruar në përputhje me 
urdhrin. Aspekti i njeriut si subjekt i realizimit të 
vlerës është saktësisht liria e tij morale; aspekti i 
tij si matériel është përshtatja e tij dhe ajo e kriji-
PLW��GKH�KDSVKPsULD�H�Ws�JMLWKs�NRKs�KDSsVLUsV�SsU�
brenda formimin sipas shabllonit hyjnor.

Parimi i katërt dhe i fundit është se duhet të ekzi-
stojë rregulli sipas të cilit të bërat dhe të pabërat 
H�QMHULXW��UHDOL]LPL�DSR�PRVUHVSHNWLPL�L�VKDEOORQLW�
K\MQRU��QXN�GR�Ws� MHQs�Ps�NRW��SRU�GR� Ws� MHQs�PH�
SDVRMs�SsU� Ws�� VL�HGKH�SsU�NR]PRVLQ�� VH�QGsUNRKs�
Ts�SDVRMD�SsU�NR]PRVLQ�sVKWs�REMHNWLYH��SDVRMD�SsU�
sub jektin është shpërblimi apo ndëshkimi perso-
QDO��0EL�NsWs�SDULP�YDUHW�SsUMHWsVLD�H�VKSLUWLW��ULQ-
JMDOOMD�H�WUXSLW��'LWD�H�*M\NLPLW��3DUDMVD�GKH�)HUUL��
Ishte shqyrtimi i mendimtarëve mu’tezileh–itë i 
NsW\UH�SUREOHPHYH�Ts�oRL�GUHMW�YHQGRVMHV�Vs�NsW\UH�
parimeve në traditën e mendimit islam.

El-Hasan el-Basri (110/728)

Amr ibn Ubejd (143/760)

Halid ibn Safvan (133/750) Ibrahim ibn Jahja el-Medeni

 Vasil ibn Ata (131/748)

Hafs ibn SalimHasan ibn Zekvan Uthman et-Tevil

Ebu’l-Hudhejl el-Al-laf (235/849)

Ibrahim en-Nezzam (231/845)

Ebu Bekr el-Esamm  Mu’ammer ibn Abbad (220/835)

Hisham el-Fuvati (318/930)

Abbad ibn Sulejman (250/864)  

Bishr ibnu’l-Mu’temer - Themeluesi 
i Shkollës së Bagdadit (210/825) 

Ebu Jakub esh-Shahham (233/847)  

Ali el-Esvari (200/815)  Umer ibn Behr El-Xhahiz (256/869)

Ebu Ali el-Xhubba’i (303/915)

Ebu’l-Hasan el-Esh’ari (324/935)

Mendimtarët më të vonshëm mu’tezilitë
1 . El-Kadi Abdu’l-Xhebbar ibn Ahmed 
el-Hamdani (415/1024)
2. Ez-Zemahsheri (538/1143)

TABELA 15.1 El-MU’TEZILEH, DEGA E BASRAS
---> [Nga] Mësuesi tek nxënësi
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LULËZIMI

El-Esh’ariu 

$OL�LEQ�,VPDLO�HO�(VK¶DULX�������������������H�¿O-
loi karrierën e tij si një anëtar i doktrinës mu’tezi-
leh�GKH�VL�VWXGHQW�L�(EX�$OL�HO�;KXEED¶LXW��Qs�GH-
JsQ�H�%DVUDV��1s�PRVKsQ�G\]HWYMHoDUH��DL�H�EUDNWLVL�
dok trinën mu’tezileh dhe i kundërshtoi pikëpamjet 
H� VDM�� GXNH� SUHGLNXDU� Qs� [KDPLQs� H� %DVUDV��
3LNsSDPMHW�H� WLM�¿WXDQ�SRSXOODULWHW�NXU�1L]DP�HO�
Mulku hapi shkollën nizamijjeh në Bagdad me 
GHJs� Qs� 1HMVDEXU�� %HOK�� +HUDW�� ,VIDKDQ�� 0HUY��
%DVUD�GKH�0HYVLO��GKH� L�DXWRUL]RL�PsVXHVLW�SsU� W¶L�
PsVXDU� SLNsSDPMHW� H� HO�(VK¶DULXW�� 4\VK� DWsKHUs��
el-esh’arijjeh ka qenë pikë pamja e shumicës së 
PXVOLPDQsYH�Qs�SMHVsQ�Ps�Ws�PDGKH�Ws�osVKWMHYH�
¿OR]R¿NH�WHRORJMLNH�Ts�NDQs�Ws�EsMQs�PH�,VODPLQ��

Gojëdhëna na tregon se el-Esh’ariu një ditë iu 
VKSsUEDOO�PsVXHVLW�Ws�WLM�HO�;KXEED¶LXW�SsU�SUREOH-
PHW�Ts�YLMRMQs�� WUH�YsOOH]sU��QMs� L�NHT��QMs� L�GUHMWs�
GKH�QMs�L�YRJsO��YGLTsQ��&LOL� LVKWH�IDWL� L�VHFLOLW�SUHM�
W\UH"�(O�;KXEED¶LX� LX� SsUJMLJM� VH� L� GUHMWL� LVKWH� Qs�
3DUDMVs��L�NHTL�Qs�)HUU��GKH�L�WUHWL�L�SsUNLVWH�JUXSLW�
të papërcak tuar të “Njerëzve të Paqes”. El-Esh’ariu 
e pyeti: Nëse i vogli kërkon leje ta vizitojë vëllain 
H� WLM�Qs�3DUDMVs��D�GR� W¶L�SUDQRKHW"�3sUJMLJMD�H�(O�
;KXEED¶LXW�� H� ED]XDU� Qs� GRNWULQsQ�mu’tezileh të 
GUHMWsVLVs�� LVKWH�� -R�� ±� VHSVH� 3DUDMVD�PXQG� Ws� ¿-
tohet vetëm me vepra të mira. El-Esh’ariu iu përg-
MLJM��3RU�oIDUs�QsVH�L�YRJOL�SRKRQ��3R�Ws�LVKD�OHMXDU�
Ws�MHWRMD��XQs�GR�WD�NLVKD�¿WXDU�DWs��'XNH�H�ED]XDU�

pozicionin e tij mbi parimin mu’tezileh të gjithëm-
LUsVLVs�K\MQRUH��HO�;KXEED¶LX�LX�SsUJMLJM�VH�GMDOLW�GR�
t’i thuhej se ishte më mirë për të që kishte vdekur 
Ps�KHUsW��(O�(VK¶DULX�DWsKHUs�Q[RUL�NRQNOX�]LRQLQ�H�
WLM��3RU�QsVH�GMDOL�L�NHT�DWsKHUs�GR�WD�S\HVWH�=RWLQ��
7L�R�=RW�H�NH�GLWXU�Ws�PLUsQ�H�Ws�YRJOLW�GKH�YHQ�GRVsW�
t’i jepnit fund jetës së tij me qëllim që ta pen gonit 
atë prej bërjes të së keqes dhe shkatërrimit të vetes. 
ti e dije të ardhmen time gjithashtu. Përse atëherë 
WL�L�EsUH�DWLM�IDYRU�GKH�PXD�MR"�(O�;KXEED¶LX�X�Q[RU�
në rrenë dhe el-Esh’ariu doli nga radhët mu’tezileh.

Pakënaqësia ndaj doktrinës mu’tezileh u drejtua si-
gurisht kundër absolutizimit të parimeve të drejtë-
sisë dhe gjithëmirësisë nga ana e mu’tezilitëve; por 
ajo u shtri edhe ndaj fushave të tjera gjithashtu. Së 
SDUL��QHXWUDOL]LPL�L�VDM� L�DWULEXWHYH�K\MQRUH�LVKWH�L�
papajtu eshëm me Islamin. Kryefjala dhe kallëz-
XHVRUL�QXN�PXQG�Ws�MHQs�QMs�GKH�Ws�QMsMWs��DV�=RWL�
dhe atributet e Tij nuk mund të jenë. Këto nuk janë 
DV� =RWL�� DV� MR�=RWL�� DV� DMR� Ts mu’tezilitët pohojnë 
�VH�DWR�MDQs�Ws�THQsVLVKPH�WH�=RWL�GKH�NsVKWX�YHWs�
$L���DV�DMR�Ts�DWD�H�PRKRMQs��VH�DWULEXWL�L�SsUMHWV-
KsP�sVKWs�WMHWsU�=RW�SsUYHo�=RWLW���'\VKLPL�L� W\UH�
ishte rrënjësisht fals. Atributet janë në të vërtetë 
DWULEXWH� Ws�=RWLW�PHTs�$L�H�SsUVKNUXDQ�9HWHQ�PH�
termat e tyre. Atyre iu përket cilësia transcenden-
WH� Ts� L� SsUNHW�$WLM�� Ts� H� EsQ� oGR� S\HWMH� Ws� WHSsUW��
PHTs�WUDQVFHQGHQWMD��QJD�SsUNX¿�]LPL��sVKWs�SsUWHM�
HN]DPLQLPLW�QMHUs]RU��7D�VKWURVK�S\HWMHQ��VL� UUMH-
GKLP�� sVKWs� LUUDFLRQDOH�� W¶L� SsUJMLJMHVK� DVDM� sVKWs�
mohim i transcendencës dhe prej këtu blas femi. 
6s�G\WL��HO�(VK¶DULX�LVKWH�L�PHQGLPLW�VH�IMDOsW��WLQ-

Bishr ibnu’l-Mu’temir (210/825)

Ahmed ibn Ebu Du’ad (240/854) 
kadi i El-Me’munit

Thumameh ibn el Eshres (213/828) Ebu Musa el-Murdar (226/840)

Xhafer ibn Harb (236/850)

Ebu Xhafer el-Iskafi (240/854)

Xhafer ibn Mubeshshir (234/848)  

Ebu’l-Husejn el-Hajjat (290/902)  

Ebu’l-Kasim el-Belhi el-Ka’bi (319/931)

Isa ibnu’l-Hejthem es-Sufi

TABELA 15.2 EL-MU’TEZILEH, DEGA E BAGDADIT
---> [Nga] Mësuesi tek nxënësi 
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gujt dhe bashkëshoqërimet e tyre të kuptim shme 
janë të krijuara dhe të vendosura me marrë veshje. 
.sWR��VLGRTRIWs�QXN� MDQs�.XU¶DQ��SRU� WKMHVKW�VXE-
strati i tij empirik. Kur’ani është të folurit per sonal 
L�=RWLW��VL�L�WLOOs��DL�SsUEsQ�QMs�UHDOLWHW�Ws�QMs�VKNDOOH�
Ws�QGU\VK�PH��QMs�UHDOLWHW�VKSLUWsURU�Ws�NXSWXHVKsP�
për ne nëpërmjet mendjeve tona. Ai është i përjets-
KsP� VHS�VH� DL� sVKWs� L� =RWLW�� GKH� QMsOORM� VL� =RWL�� DL�
sVKWs� L�SD�NULMXDU��6s� WUHWL��mu’tezilitët gabonin në 
mohimin e shikimit lumturues në Parajsë. Pohimi 
L�W\UH�VXSR]RQ�VH�Qs�SDUDMVs��VKLNLPL�QGRGK�VLNXUVH�
Qs�WRNs��3RU�3DUDMVD�L�SsUNHW�VIHUsV�WUDQVFHQGHQWH��NX�
DVJMs�QXN�sVKWs�QMsOORM�VL�QDW\UD��'XNH�THQs�VH�=RWL�
XD�SUHPWRL�VKLNLPLQ�H�7LM�Ws�GUHMWsYH�Qs�3DUDMVs��QH�
QXN�NHPL�DV�Ws�GUHMWs��DV�GsVKPL�SsU�WD�PRKXDU�DWs��
3sUNXQGUD]L��PXVOLPDQsW�GXKHW�Ws�SRKRMQs�DWs��DVKWX�
VLNXUVH�DL�SsUVKNUXKHW�Qs�VKSDOOMH��.XU¶DQ��������

Ekzistenca e njëjësisë së Zotit. El-Esh’ariu 
jo vetëm që i kundërshtoi mu’tezilit. Ai shtjelloi 
QMs� VLVWHP� Ws� SORWs� LGHVK�� Ts� W¶L� SsUJsQMHVKWURQWH�
shkollat e tjera dhe ta prezantonte pohimin islam 
në mënyrë racionale. Kundër ateistëve el-Esh’ariu 
SDUDTLWL�WUL�DUJXPHQWH��6s�SDUL��ERWD�SsUEsKHW�SUHM�
WUXSDYH�GKH�WUXSDW�MDQs�Ws�QGDVKsP�Qs�DWRPH�±�Ps�
të imëtat e të gjithave që ekzistojnë. Meqë atomet 
MDQs�Ws�NULMXDUD�GKH�WUXSDW�SsUEsKHQ�SUHM�W\UH��YL-
MRQ� VH� JMLWKoND� sVKWs� H� NULMXDU�� JMs� Ts� NsUNRQ�QMs�
VKNDN� Ws�SDNULMXDU� L� FLOL�sVKWs�=RWL��6s�G\WL��JMsUDW�
MDQs� RVH� Ws� GRPRVGRVKPH� RVH� Ws� NXVKWs]XDUD�� Ws�
parat që krijohen nga shkaku i vetë atyre dhe të 

G\WDW�Ts�VKNDNWRKHQ�SUHM�Ws�WMHUDYH��=RWL�QXN�PXQG�
Ws�MHWs�L�NXVKWs]XDU��PEDVL��QsVH�GR�Ws�LVKWH��$L�GR�Ws�
kërkonte një qenie tjetër prej të cilit Ai do të duhej 
Ws� YLQWH� Qs� HN]LVWHQFs�� GKH� NsVKWX� DG� LQ¿QLWXP. 
Regresioni i pafundmë nuk është një mun dësi ra-
cionale. Lidhja e rasteve duhet të shkojë drejt një 
shkaku të pashkaktuar në të cilës mbështetet. Ky 
sVKWs�=RWL��$V�ERWD�QXN�PXQG�Ws�MHWs�H�GRPRV�GRVK�
PH��PEDVL�NMR�GR�WD�EsQWH�DWs�QMs�HN]LVWHQFs�WMHWsU�
Ws�SsUMHWVKPH��6s�WUHWL��UUHJXOOVLD��TsOOLPL��GKH�XU-
WsVLD�MDQs�Ws�GXNVKPH�DQHPEDQs�NULMLPLW��L�FLOL�GR�Ws�
ishte i pamundshëm pa to. Ato nënkuptojnë ekzis-
WHQFsQ�H�QMs�THQLH�UUHJXOOXHVH�Ws�PDWXU��QMs�THQLH�
unike që nuk mund të jetë plurale pa e përmbysur 
UUHJXOOLQ�H�NULMLPLW��.MR�THQLH�sVKWs�=RWL�

Doktrina e kesbit. El-Esh’ariu ishte gjithashtu 
përgjegjës për doktrinën e kesbit��¿WLPLW���$L�GDOORL�
PLGLV�DIWsVLVs�SsU�Ws�YHSUXDU��SUD�SsU�Ws�NULMXDU��DSR�
SsU�Ws�SURGKXDU��DSR�SsU�W¶L�QGU\VKXDU�NULMHVDW�GKH�
asaj të dëshirimit të së njëjtës. Ai ia mohoi  njeri-
XW�Ws�SDUsQ�PEL�ED]sQ�VH�YHWsP�=RWL�H�ND�QMs�DIWsVL�
të tillë. Njeriu vetëm i dëshiron gjërat dhe fuqia e 

Foto 15.7 Hixhri

Harta 54  Haxhi: Mikat el-Ihram (pikat në të cilat 
pelegrinët dhe vizitorët në Mekë veshin ihramin)
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=RWLW�EsQ�Ts�REMHNWL�L�GsVKLUXDU�Ws�HN]LVWRMs��QMHULX�
merr meri tën apo jomeritën e ndodhisë jo sepse ai 
H�EsUL�DWs��SRU�VHSVH�DL�H�GsVKLURL�DWs��6XQGLPL�DE-
VROXW�L�XQLYHU�VLW�QJD�DQD�H�=RWLW��DXWRUsVLD�H�7LM�SsU�
Ws�JMLWKD�QJMDU�MHW��GUHMWsVLD�H�7LM�GKH�SsUJMHJMsVLD�H�
QMHULXW�±� Ws� FLODW� L� SRKRQ� ,VODPL�±� MDQs�NsVKWX� Ws�
SDMWXHVKPH��'RNWULQD�H kesbit e El-Esh’ariut është 
konsekuente me pikë pamjen moderne të realite-
WLW�VL�QMs�VLVWHP�L�PE\OOXU�SD�QGsUSUHUMH�VKNDNRUH��
dhe të veprimit të njeriut jo më tepër sesa si një 
ndërhyrje e cila shmang rrjedhën shkakore nga një 
pasojë tek tjetra të zgjedhur prej tij.

Shablloni hyjnor, shkakësi jo e domosdo-
shme. 3RKLPL� L� ,VODPLW� VH� =RWL� sVKWs� $XWRU� L� Ws�
gjitha ngjarjeve është rrjedhim logjik i sundimit të 
YHWsP�Ws�XQLYHUVLW�QJD�DQD�H�=RWLW��L�SURYLGHQFsV�Vs�
Tij të plotë. Asnjë vazhdimësi shkakore nuk është 
e domos doshme në vetvete; rregulli dhe rrjedha e 
VDM�MDQs�Ws�NXVKWs�]XDUD��Ws�SsUFDNWXDUD�QJD�=RWL�SsU�
Ws�THQs�DWR�oIDUs�DWR�MDQs��1s�NRQWUDVW�PH�JUHNsW��
el-Esh’ariu mësoi se materia nuk gjeneron mate-
ULH�� VH�PDWHULD� SR� NsVKWX� QXN� H� EsQ�PDWHULHQ� Ws�
QGU\VKRMs��ÉVKWs�=RWL�$L�Ts�H�EsQ��.MR�sVKWs�QMsOORM�
si të mohosh shkakësinë; dhe el-Esh’ariu veproi 
NsVKWX� VLSDV� ELQG�MHV� VH� SORWIXTLVK�PsULD� H� =RWLW� H�
bënte të pa mun dur ekzistencën e faktorëve të tjerë 
shkakorë primarë apo përfundimtarë. Më shumë 
VH�SsU�OLJMHW�H�QDW\UsV��HO�(VK¶DULX�SDUD�SsOTHQWH�Ws�
ÀLVWH�SsU�VKDEOORQH�Ws�=RWLW�Qs�QDW\Us��.\�TsQGULP�
NLVKWH�VL�TsOOLP�Ts�Ws�SORWs�VRQWH�NsUNHVDW�UHOLJMLR]H��
VL�HGKH�DWR�¿OR]R¿NH�

Shpallja dhe arsyeja. Ne tashmë kemi parë se 
doktrina mu’tezileh��Ts�SRKRQWH�SULRULWHWLQ�H�DUV\HV�
PEL�VKSDOOMHQ��H�YOHUsVRQWH�Ws�PLUsQ�GKH�Ws�NHTHQ�VL�
JM\NLPH�UDFLRQDOH�Ws�NRQ¿UPXDUD�QJD�VKSDOOMD��GKH�
VH�HO�(VK¶DULX�SRKRL�Ws�NXQGsUWsQ��'XNH�VKWMHOOXDU�
SULRULWHWLQ�H�VKSDOOMHV�PEL�DUV\HQ��HO�(VK¶DULX�L� OL-
GKL�Vs�EDVKNX�osVKWMHW�H�Vs�PLUsV�GKH�Ws�Vs�NHTHV��Ws�
QDW\UsV�Vs�LPDQLW�GKH�Ws�PsNDWLW��GKH�Ws�ULQJMDOOMHV�
GKH�Ws�JM\NLPLW��.sWR��PHQGRL�DL�� MDQs�Ws�JMLWKD�Ws�
GKsQD�QJD�VKSDOOMD��MR�QJD�DUV\HMD��PEDVL�DWR�QXN�
janë të domosdoshme në vetvete; as të kundërtat 
e tyre nuk janë domosdoshmërisht të vërteta. Nëse 
H�PLUD�GKH�H�NHTMD�GR�Ws�LVKLQ�WKMHVKW�osVKWMH�Ws�DU-
V\HV��DWsKHUs�DWR�PXQG�Ws�HN]LVWRQLQ�EUHQGD�VXQ-
GLPLW�K\MQRU��SRU� MDVKWs� YXOOQHWLW� Ws�=RWLW��9HSUDW�
e këqija të njeriut do të ndodhin atëherë kundër 
YXOOQHWLW� Ws� =RWLW�� JMs� Ts� WUHJRQ� GREsVL� WHN� $L�� 6D�
L� SsUNHW�SRKLPLW� VH�=RWL�QXN�PXQG� WD�EsMs� Ws�NH-

THQ��HO�(VK¶DULX�DUJXPHQWRL�VH�sVKWs�H�SDVDNWs�Ts�
Ws�FDNWRVK�oIDUsGR�NXVKWHVK�PEL�$EVROXWLQ��3R� Ws�
GXNHW�VH�=RWL�sVKWs�GXNH�H�EsUs�Ws�NHTHQ��H�YsUWHWD�
është se një gjë e tillë do të jetë në kundërshtim me 
QDW\UsQ�H�7LM��TRIWs�HGKH�H�PXQG�VKPH��GKH�VH�DMR�
që na duket neve e keqe mund të mos jetë aspak 
DVKWX� Qs� UHDOLWHW�� *MLWK�DVKWX�� HO�(VK¶DULX� PRKRL�
papajtueshmërinë e imanit�GKH�YHSUDYH�Ws�NsTLMD��
duke argumentuar se besimi nuk nënkupton do-
PRVGRVKPsULVKW� YLUW\WLQ�� GKH� VH� NHT�EsUsVL�PXQG�
Ws�QGsVKNRKHW��RVH�Ws�IDOHW�SUHM�=RWLW��(�QMsMWD�JMs��
SRKRL� DL�� sVKWs� H� YsUWHWs� HGKH� SsU� SHM�JDP�EHULQs��
=RWL� PXQG� Ws� PRV� NLVKWH� GsUJXDU� SHMJDP�EHUs��
dërgimi i tyre nuk ishte edhe ai një gjë e pamund-
VKPH��3RU��SDVL�$L�L�GsUJRL�DWD��Ws�SUDQXDULW�H�DVDM�
oIDUs�DWD� VROOsQ�QJD�=RWL� LVKWH�H�GHW\UXHVKPH�SsU�
njerëzit.

.sWR�LGH�X�SsUSXQXDQ�SUHM�Q[sQsVYH�GKH�SDVXHVYH�
Ws� HO�(VK¶DULXW� Qs� QMs� VLVWHP� Ws� SORWs�� Ws� FLOLQ� DWD�
H�PsVXDQ�GKH�H� LGHQWL¿NXDQ�PH�PHQGLPLQ� LVODP�
sunnit. El-esh’arijje së shpejti u bë pikëpamja e 

1. Alij ibn Ebu Talib (41/661)

2. El-Hasan (49/669)

Zejd 
(Imam i zejditëve të Jemenit)

Ismail (143/760)
Imam i ismailitëve apo të Shtatëve

3. El-Husejn (61/680)

4. Ali Zejn el-Abidin (94/712)

5. Muhammed el-Bakir (113/731)

6. Xhafer es-Sadik (148/765)

7. Musa el-Kazim (183/799)

8. Ali er-Rida (203/818)

9. Muhammed el-Xhevad (221/835)

10. Ali el-Hadi (254/868)

11. El-Hasan el-Askeri (261/874)

12. Muhammed el-Muntedhar 
(el-Mehdi) (265/878)

Imami i fundit i imamitëve apo “Dymbëdhjetëve”

TABELA 15.3 IMAMËT SHI’ITË
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shu micës së muslimanëve. Pasuesit më të rënd-
sVLVKsP�VDM� LVKLQ�(EX¶O�0H¶DOL�HO�;KXYHMQL��HO�%D-
NLO�ODQL�� HO�0DWXULGL�� HO�.XVKHMUL� GKH� (EX�+DPLG�
el-Gazali.

SHËNIME

��� 3sU� QMs� VWXGLP� ELRJUD¿N� GKH� ELEOLRJUD¿N� Ws� GRNWULQsV�
PX¶WH]LOHK��VKLK�,EQX¶O�0XUWHGD��Tabekatu’l-Mu’tezileh��ERW��
6��'LZDOG�:LO]HU��%HMUXW��&DWKROLF�3UHVV���������3sU�QMs�SUH-
zantim sistematik të doktrinës mu’tezileh dhe raportime të 
VKXPWD�SsU�KLVWRULQs�H�W\UH��VKLK�=XKGL�+DVDQ�;KDU�$OODK��
El-Mu’tezileh��.DMUR��(Q�1DGL�HO�$UDEL�)L�-DID�3XEOLFDWLRQV��
������������$��1��1DGLU��Felsefetu’l-Mu’tezileh: Felasifetu’l-
Islami’l-Esbekin����YRO�� �$OHNVDQGUL��'DU�1HVKU�HWK�7KHND-

IHK��������������$��1��1DGLU��Le système philosophique des 
Mu’tezileh (Premiers penseurs de l’Islam���%HMUXW��(GLWLRQV�
GHV� /HWWUHV� 2ULHQWDOHV�� ������� 3sU� YHSUDW� H� DQsWDUsYH� Ws�
doktrinës mu’tezileh�� VKLK�� Kitabu’l-Intisar ve’r-Redd Ala 
Ibn er-Revendi� Ws� $EG� HU�5DKLP� HO�+HMMDW�� ERW�� $�� 1\EHUJ�
�.DMUR�� /H[KQHK� HW�7H¶OLI� YH¶W�7HU[KHPHK� YH¶Q�1HVKU�� �������
dhe botimin arabisht nga A. N. Nadir dhe përkthimin frëngjisht 
�%HMUXW��&DWKROLF�3UHVV���������ERWLPLQ�DQJOLVKW�GKH�NRPHQWLQ�
SUHM�,��5��HO�)DUXNLW�Ts�GHO�Vs�VKSHMWL��(O�.DGL�$EGX¶O�;KHEEDULQ��
(O�0XJQL�¿�(EYDEL¶W�7HYKLG�YH¶O�$GO��Qs�YHOOLPHW�VHULNH�Ws�ER-
tuara prej ministrisë së Kulturës dhe Udhë heqjes Shtetërore 
�.DMUR�� ������ � ��� (O�.DGL� $EGX¶O�;KHEEDULQ�� Sherhu’l-Usul 
el-Hamseh �.DMUR��'DU�,KMD�HO�.XWXE�HO�$UDELMMHK��

���1Ms�QMRIWLP�L�VKNXUWsU�L�NsW\UH�SHVs�SDULPHYH�WKHPH�ORUH�Ws�
doktrinës mu’tezileh�PXQG�Ws�OH[RKHW�Qs�'��%��0DF�'RQDOG� 
Muslim Theology, Jurisprudence and Constitutional 
Theory �1MX�-RUN��6FULEQHU¶V���������I�����������$��6��7ULWWRQ��
Muslim Theology� �/RQGsU�� /X]DF�� ������ I�� �������� :��
0RQWJRPHU\�:DWW��Free Will and Predestination in Early 
Islam��/RQGsU��/X]DF���������I���������7��-��'H�%RHU��History 
of Islamic Philosophy�� SsUN�� (�� 5�� -RQHV� �/RQGsU�� /X]DF��
������� I���������+��$��5��*LEE��Mohammedanism (Londër: 
2[IRUG�8QLYHUVLW\�3UHVV�� ������� I�� ���������%DURQ�&DUUD�GH�
9DX[��Les penseurs de l’Islam �3DULV��*HXWKQHU���������YRO��
,9��NDS��,9��I����������

���(O�+HMMDW��Kitabu’l-Instisar ve’r-Redd Ala Ibn er-Revendi��
I�����

��� (O�(VK¶DULX� VKNURL� VKXPs� OLEUD�� Qs� QMs� SUHM� Ws� FLOsYH�
DL�KRGKL�SRVKWs� �SLNsSDPMHW�H� WLM�� Ws� FLODW�DL� L�PEURQWH�NXU�
ishte mu’tezilit. Më të shquarat e veprave të tij janë: El-
,EDQHK�¿�8VXOL¶G�'LMDQHK��,VWLKVDQX¶O�+DYG�¿�,OPL¶O�.HODP��
Makalatu’l-Islamijjin��GKH�El-Luma’.

���ÉVKWs�SRKXDU�VKSHVK�VH�HO�(VK¶DULX�H�KXD]RL�GRNWUL�QsQ�H�
DWRPL]PLW�SUHM� JUHNsYH� �7�� -��'H�%RHU��History of Muslim 
Philosophy�� I�� ��II��� )DNWHW� MDQs� QGU\VKH�� $WRPL]PL� JUHN�
i mendonte atomet të ishin ekzistenca dinamike që bart-
QLQ�EUHQGD�W\UH�SRWHQFLDOLWHWLQ�SsU�QGU\VKLP��VLNXUVH� MHSHM�
SUHM� SsUNX¿]LPLW�� $WR� LVKLQ� SRUFLRQH� Ws� PDWHULHV� Ws� FLODW�
'HPRNULWL�L�YOHUsVRQWH��VL�GLQDPLNH�GKH�Ws�DIWD�SsU�JMHQHULP��
$WRPHW�H�HO�(VK¶DULXW�LVKLQ�Ws�SDMHWD��LQHUWH�GKH�Ws�SDOsYL]V-
KPH��SD�YHSULPLQ�H�=RWLW�PEL�WR�

TABELA 15.4. HALIFËT FATIMIDË TË KAJROS
297-567/909-1171
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el-Ka’im                                  322-334/934-946
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el-Hakim                                  386-411/996-1021
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el-Amir                                     495-524/1101-1130
Regjenca e el-Hafidhit             524-525/1130-1131
El-Hafiz                                    525-544/1131-1149
Ez-Zafir                                     544-549/1149-1154
El-Fa’iz                                     549-555/1154-1160
El-Adid                                    555-567/1160-1171 
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ORIGJINAT
esavvuf��DSR�YHVKMD�H�Ws� OHVKWDYH��sV-
htë emri që iu dha lëvizjes që mbi-
zotëroi në mendjet dhe zemrat e mu-
VOLPDQsYH� SsU� QMs� PLMsYMHoDU�� OsYL]MH�
kjo ende e fuqishme në shumë qarqe 

Ws� ERWsV�PXVOLPDQH��$L� L� XVKTHX� VKSLUWUDW� H� W\UH��
pastroi zemrat e tyre dhe për mbushi dëshirën e 
W\UH� SsU� SsUNXVKWLP�� SsU� YLUW\W� GKH� GUHMWsVL�� GKH�
SsU�DIsUVL�PH�=RWLQ��$L�X�VKWUL�GKH�X�IXW�Qs�oGR�NsQG�
të botës muslimane. Ai ishte për gjegjës për konver-
timin e miliona njerëzve në Islam si edhe për një 
numër formash militante dhe lëvizjesh socio-po-
litike. Ai ishte po ashtu përgjegjës për eklip sin e 
IXTLVs�PXVOLPDQH��SsU�NsPELPLQ�QJD�DQD�H�PXVOL-
manëve të njohjes racionale me njohjen intui tive 
dhe të njohjes kritike me njohjen e besëtyt nish me; 
për braktisjen nga ana e tyre të kësaj bote dhe të 
osVKWMHYH�Ws�VDM�SsU�ERWsQ�WMHWsU��7HVDYYX¿ ishte një 
OsYL]MH�HGKH�H�Vs�PLUsV�Vs�PDGKH��HGKH�H�Vs�NHTHV�Vs�
madhe në historinë e qytetërimit islam.

Tri rryma të pavarura të mendimit e ushqyen lu-
min e WHVDYYX¿W dhe përcaktuan përmbajtjen dhe 
NDUDNWHULQ�H�WLM��6s�SDUL��,VODPL�VROOL�PH�Ws�GLoND�SUHM�
DVNHWL]PLW�Ws�VKNUHWsWLUsV��QMs�QHYHUL�QGDM�MHWsV�Vs�
luksit të qytetit dhe jetës së sistemuar në një vend 
të caktuar. Kur’ani dhe recitimi i tij i vazhdue-
VKsP��SRH]LD�DUDEH��WKLUUMHW�GKH�OXWMHW�H�GHYRWVKPH�
Ws�EsUD�SsU�ODYGsULPLQ�H�=RWLW��GDVKXULD�DGKXUXHVH�
SsU�=RWLQ�GKH�SUH]HQFD�H�7LM�K\MQRUH��Ws�FLOsQ�,VODPL�
H�WKHNVRL��NULMXDQ�WUDGLWsQ�H�VKHQMWsULVs�VL�SXVKWLP�

QJD� LGHMD� H� =RWLW� GKH� GHYRFLRQL� DEVROXW� QGDM� 7LM�
dhe Pejgamberit të Tij. Kjo devotshmëri asketike 
OXIWRL� NXQGsU� DQJD�]KLPLW� LQGXOJMHQW� SsU� osVKWMHW�
materiale. Ai mori shprehje shembullore në jetën 
H�EDVKNsNRKsVLW�Ws�3HM�JDPEHULW��(EX�'KHUU�HO�*L-
IDULXW� ����������Qs�DGPL�QLVWULPLQ�H�KDOL¿W�HPHYLW�
8PHU�LEQ�$EGXO�$]L]�LW��GKH�Qs�VMHOOMHQ�H�VWXGLXHVLW�
të ditur el-Hasan el-Basriut �����������'HYRFLRQL�
për WHVDYYX¿Q duket se ka sunduar plotësisht 
MHWsQ� H� (EX� +DVKLP� HO�.X¿XW� ����������� L� FLOL� H�
kaloi pjesën më të madhe të kohës së tij në lutje 
Qs�[KDPLQs�H�.XIHV��9L]LRQL� L�WHVDYYX¿W frymëzoi 
poezinë tepër të ndjeshme të Rabi’ah el-Adevijjes 
�����������$MR�PsVRL�GDVKXULQs�SsU�=RWLQ�� Ws�SD-
stër dhe të papërzier nga frika e ndëshkimit apo 
dëshira për shpërblim.

6s�G\WL��KHOHQL]PL�SLWDJRULDQ�GKH�JQRVWLFL]PL�DOHN-
VDQGULDQ�� Ws� FLOsW� NLVKLQ� K\Us� Qs� -XGDL]sP� GKH�
.ULVKWHULP��H�NLVKLQ�GRPLQXDU�/LQGMHQ�H�$IsUW�SsU�
një mijë vjet para ardhjes së Islamit. Kur popujt e 
Lindjes së Afërt dhe Afrikës Veriore u konvertuan 
Qs�,VODP��LVKWH�H�QDW\UVKPH�Ts�LGHWs�GKH�PHWDIRUDW�
gnostike të futeshin me bagazhin e tyre shpirtëror. 
'LDOHNWLND� H� VKSLUWLW� GKH� PDWHULHV�� H� GULWsV� GKH�
HUUs�VLUsV��H�TLHOOLW�Ws� ODUWs�GKH�WRNsV�Vs�XOsW�NLVKWH�
GHSsU�WXDU� NXGR��'\�PHQGLPWDUs� HJMLSWLDQs� Ws� LQ-
ÀXHQFXDU�QJD�JQRVWLFL]PL�KHOHQLN�H�NWK\HQ�UU\PsQ�
për të bashkuar ujërat e tij me ato të rrjedhës arabe 
YHQGsVH�Ws�GDVKXULVs�DVNHWLNH�SsU�=RWLQ��(O�+DULWK�
LEQ� (VHG� HO�0XKDVLEL� ���������� GKH�'KX¶Q�1XQ�
HO�0LVUL� ����������� ,� SDUL� PsVRL� GRNWULQsQ� H� Vs�
vërtetës me anën e iluminacionit (ishrak��� GKH�

Kapitulli 16

Tesavvufi (Misticizmi)

T
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Origjina 
Rrjedha e tesavvufit u formua prej tri burimeve të men-
dimit. Burimi i parë i kontribuoi tesavvufit me idealet që 
vijojnë:

Asketizmin shkretinor arab
devocionin e palëkundur
dashurinë e fuqishme për Zotin
shprehjen poetike
Figurat kryesore të kësaj lëvizjeje të parë ishin:
Ebu Dherr el-Gifari, Medinë (32/652)
Umer ibn Abdul Aziz, Damask (101/720)
El-Hasan el-Basri, Basra (110/728)
Rabi’eh el-Adevijjeh, Basra (185/801)

Burimi i dytë i mendimit që e ushqeu tesavvufin u kara-
kterizua nga:

gnosis (ma’rifeh) si njohje e sigurt 
shëmbëlltyra e dritë/errësirës
lavdërimi i shpirtit dhe dënimi i materies
nxitja e jetës soditëse mbi atë të angazhimit aktiv

Mendimtarët kryesorë të kësaj shkolle mendimi ishin:
El-Harith ibn Esed el-Muhasibi, Bagdad (243/837)
Dhu’n-Nun el-Misri, Aleksandri (245/859) 
Ebu Hashim el-Kufi, Basra (160/776)

Burimi apo lëvizja e tretë parashtroi idealet që vijojnë:
mundimin trupor
ngritjen shpirtërore
antimaterializmin
antisocietizmin

Përkrahësit kryesorë të kësaj lëvizjeje ishin:
Ibrahim ibnu’l-Ed’hem (Emir i Belhit, Hurasan) 
(161/777)
Abdullah ibn Mubarek, Merv (181/797)
Shakik i Belhit, Belh (194/810)
Hitam el-Esamm, Belh (237/852)
Ebu Jezid el-Bistami, Bistam (261/875)

Lulëzimi
Tre burimet u takuan për të rrjedhur në një rrëke. Në 
bashkëderdhjen e tyre qëndroi Xhunejd el-Bagdadi 
(298/910), i cili i bashkoi dhe i sistematizoi të gjitha idetë 

sufite (të tri burimet) vendosi kategoritë e logjikës dhe 
njohjes, të metafizikës dhe etikës, të lidhura drejtpërd-
rejt me tesavvufin; islamizoi fjalorin e tesavvufit duke e 
veshur atë me terma kur’anorë, ndërmori interpretimin 
alegorik të Kur’anit për t’u shërbyer qëllimeve sufite.

Sundimi 
Pas Xhunejd el-Bagdadiut tesavvufi rrodhi si një 
lumë i fuqishëm dhe përfshiu tërë botën muslimane. 
Mendimtarët më të rëndësishëm të kësaj periudhe ishin:

Umer ibnu’l-Farid, Kajro (632/1234)
Ebu Talib el-Mekki, Kufe (386/996)
Ebu Nasr es-Serraxh, Damask (388/998)
Ebu Na’im el-Isbehani, Isfahan (430/1038)
Ebu’l-Kasim el-Kushejri, Nejsabur (465/1072)
Ebu Hamid el-Gazali, Bagdad (505/1111)
Ibn Arabi, Andaluzi (638/1240)
Xhelalu’d-Din er-Rumi, Turqi (672/1273)
Ibn Ata Allah el-Iskenderi, Aleksandri (709/1309)

Rënia 
Farat e rënies ishin brenda sistemit të tesavvufit, dhe 
ato u rritën gjatë kohës:

kompromisi i transcendentes me imanenten 
kompromisi i intuitionizmit me ezotericizmin
kompromisi i societizmit me murgërinë dhe indivi-

dualizmin
kompromisi i arsyes me besëtytninë 
kompromisi i tevhidit me adhurimin e shenjtit
kompromisi i autoritetit të sheriatit me atë të 

udhëheqësit të vëllazërisë
kompromisi i aktivizimit me përsiatjen 

Reforma 
Mendimtarët që vijojnë u përpoqën t’i kundërshtonin 
kompromiset e sipërpërmendura:

Takijju’d-Din Ahmed ibn Tejmijjeh, Damask (727/1326)
Ahmed Sirhindi, Indi (1024/1615)
Velijjullah ed-Dihlevi, Indi (1176/1762)
Muhammed ibn Abdu’l-Vehab, Arabi (1206/1792)
Othman dan Fodio, Sudani Perëndimor (1233/1817)
Muhammed Ali es-Senusi, Libi (1275/1859)
Muhammed Ahmed (el-Mehdi), Sudan (1303/1885)

tjetri dëshirimin dhe mundësinë e ribashkimit me 
=RWLQ�Qs�VKSLUWLQ�Ts�YD]KGRQ�Ws�QJULKHW�QsSsUPMHW�
virtytit dhe përsiatjes.

6s�WUHWL��GXNH�THQs�UHOLJMLRQL�PEL]RWsUXHV�L�SMHVsV�
më të madhe të provincave të Azisë të përfshira 
Qs�JMLULQ�H�,VODPLW��%XGL]PLW� LX�GHVK�Ws�XVKWURQWH�
VKSHMW�LQÀXHQFsQ�H�WLM��'sQLPL�EXGLVW�L�NsVDM�ERWH��
mohimi e tij i plotë në favor të jetës së zhytur në 
PHQGLPH�GKH�MHWsV�Vs�PXUJXW��H�JMHWL�]sGKsQsVLQ�H�

WLM�WHN�,EUDKLP�LEQX¶O�(G¶KHP������������6Lo�WKXKHW�
SUHM� SDVXHVYH� Ws� WLM� Ws�PsYRQVKsP�� MHWD� H� WLM� QXN�
ishte e ndryshme nga ajo e Budës. Ibnu’l-Ed’hem 
NLVKWH�QMs�SUHMDUGKMH�¿VQLNH��QJD�QMs�SULQF�VXQGXHV�
L�%HOKLW�� L� FLOL�YHQGRVL�SDSULWXU� Ws�EUDNWLVWH�SRVWLQ�
GKH�SDVXULQs�H�WLM��IDPLOMHQ�GKH�QMHUs]LW�H�WLM�Ws�GD-
VKXU��GKH�Ws�oRQWH�QMs�MHWs�DVNHWLNH�Ws�YHWPXDU�Qs�
[KDPL��L�NXVKWXDU�Qs�UHFLWLPHW�GKH�OXWMHQ�H�WLM��SD�X�
NXMWXDU�SsU�XVKTLP�GKH�JMLWKoND�Ts�L�SsUNHW�ERWsV��
(EX� -H]LG� HO�%LVWDPL� ���������� SURSR]RL� LGHDOLQ�

TABELA 16.1. RRJEDHA E TESAVVUFIT (MISTICIZMIT)
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hindo-budist të nirvanas si një synim (beka��Ws�QMs�
MHWH� YHWsPRKXHVH�GKH� V¿OL�WsVH� �fena’��� ,GHWs�KHOH-
nike dhe budiste qarkulluan në botën muslimane 
VL� NXSWLPH� Ws� KXDMD� GHULVD� ;KXQHMG� HO�%DJGDGL�
���������� L� EDVKNRL� DWR�PH� UUMHGKsQ�DUDEH�DVNH-
WLNH�Ws�GDVKXULVs�Vs�=RWLW�GKH�L�YHVKL�DWR�PH�WHUPD�
LVODPs��Qs�Ws�YsUWHWs�PH�WHUPD�NXU¶DQRUs��3DVNsWDM��
tri rrjedhat u bënë një dhe rridhnin si një lumë i 
fuqishëm.

ZHVILLIMI

Rendi vëllazëror

6X¿Ws��DSR�SDVXHVLW�H�WHVDYYX¿W��KDUWXDQ�SsU�YHWH�
një rend dhe institucionalizuan për të një ideolo-
JML��QMs�RUJDQL]LP��QMs�SURJUDP�GKH�ULWH�Ws�SUDQLPLW�
GKH�Ws�DGKXULPLW��1s�NRKsQ�H�HO�.X¿XW�GKH�,EQX¶O�
(G¶KHP�LW��[KDPLD�LVKWH�YHQGL�NX�EsKHM�SUDNWLND�VX-
¿WH��6KSHMW�VX¿Ws�H�VKWULQs�SUDNWLNsQ�MDVKWs�NRKsYH�
Ws�QDPD]LW�GKH��SsU�Ws�PRV�SHQJXDU�salatin�H�MRVX¿-
YH��DWD�YHQGRVsQ�Ws�QJULQLQ�QMs�ORNDO�Ws�YHoXDU��ODUJ�
QJD�oGR�QGsUK\UMH��.sVKWX�OLQGsQ�zavijeh��tekijjeh 
�WHTH��DSR�ribat�VL�LQVWLWXFLRQ�L�QGDUs�QJD�[KDPLD��
$WMH�VX¿Ws�NDORQLQ�GLWsW�GKH�SMHVsQ�Ps�Ws�PDGKH�Ws�
QHWsYH�Ws�W\UH�Qs�IDOMH��OXWMH��GKH�dhikr��DSR�NXMWLP�
Ws�=RWLW��$WD�NLVKLQ�SDN�SsU�Ws�QJUsQs��QMs�UUREs�Ws�
OHVKWs�SsU�Ws�YHVKXU�GKH�ÀLQLQ�Qs�G\VKHPH��ODUJ�QJD�
NsQDTsVLWs�GKH� UHKDWLD�H� VKWsSLVs��6s�EDVKNX��DWD�
IRUPXDQ�QMs�UHQG�YsOOD]sURU��QMs�NRPXQLWHW�Ws�SD-
YDUXU��Ws�YHoXDU�QJD�ummeti. Megjithëse vëllazëria 
LVKWH� H�KDSXU�SsU� Ws� JMLWKs��SsU� DQsWDUsVLP�GXKHW�
të përmbusheshin kushte të caktuara. Midis tyre 
LVKLQ������YHQGLPL�SsU�Ws�K\Us�GXKHM�Ws�LVKWH�DEVR-
OXWLVKW�PH�GDVKMH�GKH�SHUVRQDO������H�JMLWKs�SDVXULD�
GXKHM�W¶L�MHSHM��QsVH�MR�YsOOD]sULVs��DWsKHUs�Ws�DIsUP-
YH� Ws� QMHULXW� DSR� Ws� YDUIsUYH�� DVKWX� Ts� DQsWDUL� Ws�
mund të ishte i lirë nga të gjitha lidhjet me mallrat 
PDWHULDOH�� ���� NsUNRKHM� ELQGMH� DEVROXWH� QGDM� Ps�
të moshuarit apo shejhut��HSURULW�Ws�tarikatit��DSR�
SLNsSDPMHV� PLVWLNH�� RUJDQL]LPLW� DSR� YsOOD]sULVs��
dhe ndaj atyre të deleguarve prej tij për të ushtruar 
DQsWDUsW� H� DUGKVKsP�� ���� FDNWRKHM� QMs� SHULXGKs�
SURYH�SsU�oGR�¿OOHVWDU��SDV�Vs�FLOsV�NDQGLGDWL�SUD-
nohej në anëtarësi dhe i jepej rroba e tij prej leshi 
ngjyrë blu.

3DVL�SUDQRKHM��DQsWDULW� L�GXKHM� Ws�NDORQWH�QMs�QX�
mër stadesh. Së pari ai bëhej një murid�� DSR�QMs�
kandidat në stërvitje. Më pas ai bëhej një salik��
apo bashkudhëtar. Nëse kalonte me sukses mjaft 
kohë në zavijeh��PXQG�Ws�EsKHM�QMs�mexhdhub��SUD��

L� WsUKHTXU�Qs� UUXJsQ� VX¿WH��0s�YRQs�� DL�PXQG� Ws�
bëhej një mutedarek��DSR�QMs�L�UXDMWXU�QJD�Ws�NsT-
ijat dhe tundi met e botës. Anëtarët e tarikatit e 
NODVL¿NRQLQ� YHWHQ� VL� YLMRQ��el-Mubtedi¶� �¿OOHVWDU���
el-Mutederrixh� �SUDNWLNDQW� L� VXNVHVVKsP��� esh-
Shejh �PsVXHV��Ps�L�PRVKXDUL��DSR�GUHMWXHVL�L�za-
vijeh���GKH�el-Kutb �VKW\OOD��DXWRULWHWL�Ps� L� ODUWs� L�
tarikatit�PH�Ws�JMLWKD�GHJsW�GKH�VKWsSLWs�H�WLM���-HWD�
H�VX¿XW�NRQVLGHURKHM�VL�QMs�OORM�XGKsWLPL�DSR�sefer��
i ndërprerë nga një numër stacionesh (mâkam-
at�� Qs� UHQGLQ�Ps� Ws� ODUWs� Qs�PsQ\Us� SURJUHVLYH��
Shpirti apo ndërgjegjja e anëtarit duhet të lëvizë 
përmes një serie gjendjesh  (ahval��QMsM� hal��SDVL�
SURYRKHW� VXNVHVL�Qs�SUDNWLNsQ� VX¿WH��Makamatet 
DSR� NDUDNWHULVWLNDW� H� VX¿XW� Ws� PLUs� LVKLQ� VKWDWs��
pendimi (tevbeh���IULNs�UHVSHNWL��verâ���DVNHWL]PL�
(zuhd���YDUIsULD� �fakr���GXULPL��sabr���PEsVKWHWMD�
(tevekkul�� GKH� NsQDTsVLD� �rida��� Ahvalet apo 
gjendjet gjithashtu ishin shtatë në numër: afërsia 
(kurb���GDVKXULD��mehabbeh���IULND��havf���VKSUH�
sa (rexha���SsUPDOOLPL��shevk���GsVKPLPL��musha-
hadeh��GKH�ELQGMD��jakin��

3sU� VKXPs� VKHNXM�� YsOOD]sULWs� VX¿WH� HN]LVWXDQ� SD�

Foto 16.1 Ilustrim i bisedës sufike në një qilim persian. Shekulli i 17.
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zënë ndonjë vend të dukshëm në komunitet. Ideo-
logjia e tyre luftonte kundër tij. Kur zavija (fjalë 
SsU�IMDOs��NsQGL��L�[KDPLVs�LVKWH�YHQG�L�WDNLPLW��GKH�
Ps�YRQs�NXU�VX¿Ws�X�]KYHQGRVsQ�Qs�QMs�QGsUWHVs�
Ws�W\UH�DIsU�[KDPLVs��DQsWDUsW�K\QLQ�� IDOHVKLQ�GKH�
DGKXURQLQ�VLSDV�NsQDTsVLVs�Vs�]HPUsV�Vs�W\UH��MHS-
nin lëmoshë  dhe largoheshin. Më vonë vëllazëritë 
NLVKLQ�¿WXDU�PMDIW�SDVXUL�GKH�X�TXDMWsQ� Ws�SDVXU��
DSR� DWR� NLVKLQ� SsUIVKLUs� Ws� JMLWKs�� DSR� SMHVsQ�Ps�
Ws�PDGKH�Ws�DQsWD�UsYH�Ws�QMs�SURIHVLRQL�Ws�FDNWXDU��
GKH�NsVKWX�X�EsQs�ED]s�H�QMs�VKRTDWH��XQLRQL�SXQH��
apo partneriteti. Vë llazëria më e hershme që u 
formua si një individu alitet ligjor me ndihmesa 
Ws� JMHUD� LVKWH� NULMXDU� QJD� $EGXO� .DGLU� HO�;KLODQL�
�����������Qs�%DJGDG��1s�G\� VKHNXMW�Ts�SDVXDQ��
DMR� KDSL� GHJs� Qs� VKXPs� YHQGH�PXVOLPDQH�� NX� X�
njoh si kadirijjeh�� $IsUVLVKW� Qs� Ws� QMsMWsQ� NRKs��
një vëllazëri tjetër u themelua nga Ahmed er-Ri-
ID¶LX�������������$MR�JMLWKDVKWX�X�VKWUL�DQHPEDQs�
botës muslimane dhe u njoh si rifa’ijjeh. Esh-
shadhilijjeh�� H� WKHPHOXDU� QJD� $OL� HVK�6KDGKL-
OL� ������������ X� SsUKDS� NU\HVLVKW� Qs� (JMLSW� GKH�
Afri kën Veriore; mevlevijjeh�� H� WKHPHOXDU� GKH� H�
]KYLOOXDU�QJD�SDVXHVLW�H�;KHODOX¶G�'LQ�HU�5XPLXW�
�����������Qs�.RQMD��Qs�7XUTL��¿WRL�IDPs��SRU�SDN�
DQsWDUs�� DQH�PEDQs� /LQGMHV� Vs� $IsUW�� (� QMsMWD� JMs�
ishte e vërtetë për esh-Shishtijjeh�� YsOOD]sULQs� H�
WKHPHOXDU�QJD�0X¶LQXGGLQ�6KLVKWL������������Qs�
,QGL��9sOOD]sUL� Ws� WMHUD�X� IRUPXDQ�SRWKXDM�Qs� oGR�
UDMRQ�DSR�SUR�YLQFs��SRU�QXN�LD�GROsQ�PEDQs�Qs�Ws�

përftuarit e një konsti tuence të përbotshme. Të til-
la ishin bektashijjeh�Qs�7XUTL��tixhanijjeh në Marok 
dhe ahmedijjeh��H�WKHPH�OXDU�QJD�$KPHG�HO�%HGHYL�
�����������Qs�7DQWD��Qs�(JMLSW�

Ritualet

0HJMLWKsVH� Ws� JMLWKs� VX¿Ws� SUDNWLNRQLQ� ULWXDOHW� H�
6X¿]PLW��oGR�tarikat institucionalizoi organizimin 
e vet të tyre. I pari dhe i përbashkët për të gjitha 
ishte rituali i dhikrit�� L� FLOL� SsUEsKHM� SUHM� OXWMHYH�
dhe litanive përsëritëse të cilat nganjëherë ishin 
Ws� VKNXUWUD� � GKH� Ws� WKMHVKWD�� Ts� SsUEsKHVKLQ� QJD�
QMs�HPsU� L�=RWLW��GKH�KHUs� Ws� WMHUD� LVKLQ�Ps� WHSsU�
të hollësishme dhe të ndërlikuara. Shpesh dhikri 
praktikohej deri sa vetë dija e adhuruesit rrëshqiste 
apo ai rrëzohej nga rraskapitja. Dhikri kishte me-
ritën e shkarkimit të vetëdijes nga të gjitha përk-
ujdesjet dhe interesat e jetës njerëzore dhe përq-
HQGULPLQ�H�VDM�WHN�=RWL��WHN�IMDOD�GKH�OLJML�L�7LM��DSR�
tek personi i Pejgamberit Muhammed. Praktika 
LVKWH� SsU� VX¿XQ�� DVKWX� VLNXUVH� DMR� LVKWH� SsU� PL-
VWLNsW�Qs�VKXPs�WUDGLWD�Ws�WMHUD�UHOL�JMLR]H��PsQ\UD�
më e sigurt për eksperiencën mis tike ekstazike. 
1sVH�PLVWLNsW�H�ERWsV�GDOORKHQ��GDOOLPL�L�W\UH�QXN�
TsQGURQ� Qs� LQGXNVLRQLQ� H� HNVSHULHQFsV� PLVWLNH��
PEDVL�oGR�UHOLJMLRQ�GKH�NXOWXUs�ND�QMRKXU�QMs�VKX-
PsOORMVKPsUL�Ws�PsQ\UDYH�Ws�]EDWXDUD��'DOOLPL�Qs�
fjalë qëndron në rezultatin e dukshëm të ekspe-
riencës për subjektin dhe për shoqërinë. Ndërsa 
Qs�7DRL]sP�UH]XOWDWL�PXQG�Ws�MHWs�VRGLWMD�H�QDW\UsV��
në Theravada Budizëm ai është botëmohimi dhe 
YHWsPRKLPL��1s�.ULVKWHULP��DL�sVKWs�YHWsQGsVKNLP�
GKH�DSR� ODUJLP�QJD�VKRTsULD�� WUHJMHW�GKH�IXVKsE-
HWHMDW�H�VDM��1s�,VODP��DL�sVKWs�YHWsSsUNXVKWLPL�SsU�
QMs�WUHJWL�DSR�]DQDW��DSR�SsU�OXIWsQ�H�VKHQMWs��ÉVKWs�
e mundshme që të gjenden shembuj për të gjithë 
këto forma në traditat religjioze të njerëzimit; por 
traditat e ndryshme mistike mund të diferencohen 
sipas llojit të rezultatit të dukshëm me të cilin mi-
stikët e asaj tradite u drejtuan në ekspe riencën e 
tyre të së shenjtës.

Sema (dëgjimi i recitimit kur’anor apo këndimi i 
OXWMHYH�VX¿WH�GKH�OXWMHYH�Ws�YHoDQWD���gina (reciti-
PL� L�SRH]LVs�VX¿WH�GKH� OLWHUDWXUsV� WMHWsU�PH�SsUJ-
MsULP�PDOOsQJM\HV���musika dhe raks��LQWHUSUHWLPL��
GsJMLPL� DSR� YDOOs]LPL�PH�PX]LNs� Ws� EXNXU�� LVKLQ�
DNWLYLWHWH�Ws�WMHUD�VX¿WH�Ts�EHVRKHM�Ws�VLOOQLQ�tarab 
�Js]LP�Ws�YHoDQWs�GKH�NsQDTsVL�Ws�PDGKH�QsSsUPM-
HW� GsJMLPLW��� neshveh� �HNVWD]s� HPRFLRQDOH�� GKH�
gajbeh (kalim në botën përtej dhe lidhje të ngu-
VKWs�PH�UHDOLWHWLQ�WUDQV�FHQGHQW���1s�HNVSHULHQFsQ�

Foto 16.2 Një tubim i dhikrit (përkujtim i Allahut) i tarikatit kadiri 
në Sarajevë.
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H� WLM�PLVWLNH�� VX¿X�QGLHQWH�VH�DL�GsJMRQWH� WKLUUMHQ�
e qiellit për të kapër cyer botën e shqisave dhe për 
t’u lidhur me plotësinë qiellore. Nëse këto rituale 
nuk kishin sukses që të shkaktonin eksperiencën 
PLVWLNH��VX¿Ws�PXQG�Ws�QGLKPRKHVKLQ�QJD�SLUMD�H�
YHUsV�DSR�NRQVXPL�L�EDUHYH�QDUNRWLNH��Ws�FLODYH�VX-
¿Ws iu dhanë emrin tërheqës banxhu’l-esrar (ane-
VWH]LN� Ws�VHNUHWHYH�TLHOORUH���6s� IXQGL�� VX¿Ws�H�FD-
ktuan vetëndëshkimin si mënyrë tjetër për synimin 
H�QMsMWs�Ws�HNVSHULHQFsV�PLVWLNH��$JMsULPL��HNVSR]L-
PL�L�WUXSLW�QGDM�Ws�IWRKWLW��Ws�Q[HKWLW�GKH�SsOKXUDYH�
Ws�DVKSUD��PDGMH�VKNDNWLPL�YXOOQHWDU�L�GKHPEMHYH��
kon sideroheshin si mënyra të vetë-disiplinimit në 
GDOMHQ�QJD�NMR�ERWs��Ws�FLOsQ�DWD�H�NRQVLGHURQLQ�VL�
një burg në krahasim me lirinë e së përtejshmes.

Letërsia 

7HVDYYX¿ ka qenë përgjegjës për një trashëgimi 
të madhe të letërsisë në gjuhën arabe dhe në të 
JMLWKD� JMXKsW� H� WMHUD�PXVOLPDQH�� 6X¿Ws� L� NsQGRQ-
in temat e tyre me poezi të ndjeshme; ata adhu-
URQLQ� =RWLQ� GKH� NsUNRQLQ� PH� OXWMH� EHNLPHW� GKH�
ndihmën e Tij me sexhin apo prozën e rimuar më 
SUHNsVH��0LGLV�SRH�WsYH��QGHUL�Ps� L�PDGK�X�SsUN-
LVWH� ,EQX¶O�)DULGLW� ������������ 6D¶GLXW�� +D¿]LW��
GKH�;KHODOX¶G�'LQ� HU�5XPLXW��Methnevia e të ci-
lit është një enciklopedi e dijes religjioze dhe etike 
gjithashtu. Paraqitjet krye sore në prozë të vizio-
QLW� GKH� SUDNWLNsV� VX¿WH� X� VKNUX�DQ� QJD�(EX�1DVU�
HV�6HUUD[K�����������Qs�OLEULQ�H�WLM�Kitabu’l-Luma 
�/LEUL�L�1MRIWLPHYH���(EX�7DOLE�HO�0HNNL�����������
në librin e tij Kutu’l-Kulub� �8VKTLPL� L�=HPUDYH���
(EX� +DPLG� HO�*D]DOL� ����������� Qs� OLEULQ� H� WLM�
me famë botërore Ihja Ulumi’d-Din (Për tëritja e 
6KNHQFDYH�Ws�5HOLJMLRQLW���(EX¶O�.DVLP�HO�.XVKHMUL�
�����������Qs�OLEULQ�H�WLM�Risaleh; dhe Muhjiddin 
LEQ�$UDEL������������Qs�OLEULQ�H�WLM�El-Futuhatu’l-
Mekkijjeh� �)U\Ps]LPHW� PHNDVH��� (EX� $EGX¶U�
5UDKPDQ� HV�6XODPL� ����������� VKNURL� 9MHWD�ULQ� H�
1MHUs]YH�Ws�6KTXDU�Ps�Ws�DXWRULWHWVKsP�Qs�6X¿]sP�
deri në kohën e tij.

/HWsUVLD� VX¿WH� sVKWs� DT� H� SDVXU� PH� PHWDIRUD��
krahasime dhe alegori saqë ajo mund të pretendojë 
QMs� OHNVLNRJUD¿� Ws� YHWs� DVDM�� 6LPEROL]PL� QXN� ND�
parë kurrë kohë më të ndritshme në tërë historinë 
e Islamit dhe në fushën e letërsisë së tij sesa me 
VX¿Ws��6D�NRKs�Ts�PsQ\UD�H�Ws�VKSUHKXULW�VX¿�PEH-
WL�VKSLUWs�URUH�GKH�H�UD¿QXDU��DMR�L�WsUKRTL�QMHUs]LW��
0H�NDOLPLQ�H�NRKsV��VLGRTRIWs��DMR�X�]YHWsQXD�QJD�
SsUGRULPL�L�VKSUHKMHYH�Ws�WLOOD�VL�SsUTD¿PL��NsQDTMD�

GKH�ELVHGD�PH�=RWLQ��DSR�EDVKNLPL�PH�7s��JMs�Ts�VL�
rrjedhim shkaktoi zmbrapsje në mendjet e pjesës 
më të madhe të muslimanëve.

Mendimi spekulativ

Nga koha që WHVDYYX¿ pushtoi radhët e ummetit��
dhe studiuesit e të gjitha fushave të dijes e pranuan 
DWs�� WUDVKsJLPLD� H�PHQGLPLW�GKH�H� OHWsUVLVs� Vs� WLM�
ishte e jashtëzakonshme.

El-Gazaliu. Ebu Hamid el-Gazali studoi nën 
HO�;KXYHMQLXQ� L� FLOL� LD� UHNRPDQGRL� DWs�1L]DP� HO�
Mulkut SsU�WD�HPsUXDU�VL�SURIHVRU�Ws�¿OR]R¿Vs�Qs�
Shkollën Nizamijjeh në Bagdad. Në kulmin e famës 
Vs�*D]DOL�XW�VL�QMs�VWXGLXHV��DL�X�JRGLW�QJD�G\VKLPL�
në lidhje me pjesën më të madhe të asaj që ai kishte 
PsVXDU��6L�UUMHGKLP��DL�H�OD��SRVWLQ�H�WLM��$L�X�HQG�SsU�
GKMHWs�YMHW��GXNH�YL]LWXDU�'DPDVNXQ��-HUXVDOHPLQ��
0HNsQ�GKH�0HGLQsQ��1HMVDEXULQ�GKH�Ps�Qs�IXQG��
7XVLQ��NX�NLVKWH�OLQGXU��*D]DOLX�VKNURL�Mekasidu’l-
Felasifeh dhe Tehafutu’l-Felasifeh�� Ts� NULWLNRQLQ�
SLNs�SDPMHW�H�SsUKD�SXUD�¿OR]R¿NH� veprën i tij më 
të rëndësishme: Ihja Ulumu’d-Din; El-Munkidh 
min ed-Dalal��DXWRELRJUD¿Qs�H�WLM�VKSLUWsURUH��GKH�
dy traktate të vogla të këshillimeve dhe njoftimit 
±�Ejjuhe’l-Veled dhe Mizanu’l-Amel. Ai gjithashtu 
VKNURL�VKXPs�YHSUD�Ws�WMHUD�SsU�.XU¶DQLQ��tesavvu-
¿Q��OLJMLQ�GKH�MXULVSUX�GHQFsQ�

Foto 16.3 Kubja me feta e Hoxha Ahmed Jeseviut dhe pjesa e 
jashtme e saj.
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(O�*D]DOLX�L�SDUDSULX�'HNDUWLW�Qs�G\VKLPLQ�H�WLM�PH-
WRGLN��SRU�DL�QXN�DUULWL�Qs�QGRQMs�cogito�Ws�VLJXUW��
YHoVH�Qs�IHQRPHQLQ�H�jaekinit (sigurisë epistemo-
ORJMLNH��� H� FLOD� ULVKLNRQ� Qs� PsQ\Us� NULWLNH� GKH�
YOHUs�VRQ�Qs�PsQ\Us�UDFLRQDOH�Ws�GKsQDW�H�UHDOLWHWLW��
SRU�YHWsP�SDVL�YHWsGLMD�Ws�MHWs�QGULoXDU�PH�GULWsQ�
e imanit�� Ws�FLOsQ�=RWL� LD�GKXURQ�NsUNXHVLW� Ws�VLQ-
qertë. Një person i tillë vazhdon të perceptojë drejt 
nëpër mjet aftësisë intuitive të quajtur dhevk�� Ws�
cilën el-Gazaliu e huazoi nga juristët usulitë. Këta 
Ws�IXQGLW�ÀLVQLQ�SsU�³dhevkun juridik” si një aftësi 
me anën e së cilës njeriu njeh qëllimet e sheriatit 
dhe i lidh ato ngushtë me problemet juridike. El-
Gazaliu e përba lloi problemin me mutekel-limët��
EDWLQLWs��VX¿Ws�GKH�¿OR]RIsW�

El-Gazaliu pohoi se mutekel-limët e mbrojtën be-
simin kundrejt armiqve dhe keqinterpretuesve të 
WLM��GKH�VH�DWD�DUWLNXOXDQ�SDULPHW�GKH�NDWHJRULWs�H�
tij për ta bërë shpejt të arritshëm për përdorimin e 
DUV\H�WLPLW��3RU�Qs�HQWX]LD]PLQ�H�W\UH��DWD�DGRSWXDQ�
GLVD�QJD�PHWRGDW�H�DUPLTYH�Ws�YHW��YHoDQsULVKW�SRV�
WXODWHW�H�ORJMLNsV�GKH�Ws�PHWD¿]LNsV�JUHNH��Ws�FLODW�
i larguan edhe më nga dija islame. Mutekel-limët 
u mbësh tetën tek shpallja më tepër sesa tek ar-
V\HMD��GKH�XD�SRKXDQ�DUPLTYH�Ws�W\UH�VH�DWD�NLVKLQ�
YHSUXDU�NsVKWX��GXNH�H�EsUs�Qs�NsWs�PsQ\Us�YHWHQ�
të pa besueshëm. Kelami i tyre nuk pati sukses në 
ndalimin e polemi kave të furishme dhe ai mund t’i 
NHWs�QGH]XU�Ps�WHSsU�DWR��6s�IXQGL��mutekel-limët 
nuk ia dolën mba në në arritjen e nivelit më të ulët 
Ws�GLMHV�DSRGHLNWLNH��Ts�sVKWs�V\QLPL� L� Ws�JMLWKs�Ws�
menduarit.

6D�SsU�EDWLQLWs��HO�*D]DOLX�L�TRUWRL�DWD�SsU�DSHOL�PLQ�
që u bënin mendjetrashëve dhe për shfrytëzimin e 

Ws�SDVKNROOXDUYH��GXNH�LX�PsVXDU�GRNWULQDW�H]RWH�
rike destruktive për autoritetin e udhëheqësve 
okultë të cilët ata i deklaronin të pagabueshëm. 
Kundër shtimi i batinive për përdorimin e tekstit 
QJD� DQD� H� VXQQLWsYH�� VL� HGKH� Ws� ixhtihadit (inter-
SUHWLPLW�NUHDWLY� Ws�ED]XDU�PEL�WHNVWLQ�H�VKSDOOMHV���
DUJXPHQWRL� HO�*D]DOLX�� X� YHQGRV� JDELP�� VHSVH�
“tekstet e fundme nuk mund të përfshinin rastet e 
pafundme të realitetit” dhe sepse njeriu duhet t’i 
përmbahet tekstit kudo që kjo është e arritshme 
dhe t’i drejtohet interpretimit krea tiv në mungesë 
të tekstit. Kërkimi i batinive për një udhëheqës të 
gjallë të pagabueshëm ishte për pjek je e kotë përder-
isa asnjë njeri nuk është i pagabu eshëm dhe Islami 
H�NLVKWH�SDVXU�WDVKPs�QMs�PsVXHV�±�0XKDPPHGLQ�
D�V�� ±� VKSDOOMD� GKH� sunneti i të cilit ishin ruajtur. 
Përdorimi nga ana e batinive i pitagoreaniz mit për 
Ws� MXVWL¿NXDU�SRKLPHW�H� W\UH� LVKWH� L�NRWs��$L� LVKWH�
¿OR]R¿D�Ts�$ULVWRWHOL�PH�Ws�GUHMWs�H�VKSsU¿OOL�GKH�Ws�
gjithë njerëzit e arsyeshëm e refuzuan.

'XNH�ULSRKXDU�SLNsSDPMHQ�H�WLM�VH�WHVDYYX¿ është 
HGKH�QMRKMH��HGKH�YHSULP��HO�*D]DOLX�L�TRUWRL�DWD�Ts�
V\QRQLQ�Ws�DUULQLQ�HNVSHULHQFsQ�PLVWLNH�PH�Q[LWLP��
$L�JMLWKDVKWX�PRKRL�SRKLPLQ�VX¿W�VH�Qs�HNVSHULHQ-
FsQ�PLVWLNH�QMHULX�H�DUULQ�=RWLQ�QsSsUPMHW�VKNULUMHV�
apo bashkimit me Qenien Hyjnore. Një pohim të 
tillë ai e konsideroi si blasfemues. Perceptimi i vërt-
HWs� L�=RWLW� sVKWs�JMLWKPRQs�SHUFHSWLP� L�SUH]HQFsV�
së transcen dencës si një qenie komanduese; njohja 
H�7LM�QXN�sVKWs�NXUUs�QMs�QMRKMH�H�YHWs�$WLM��SRU�H�
YXOOQHWLW�Ws�7LM��(O�*D]DOLX��VL�UUMHGKLP��QXN�PXQG�
WD� PEsVKWHVWH� SUHGLNLPLQ� H� 0HQVXU� HO�+DOOD[KLW�
�����������L�FLOL�VLOOHM�SsUTDUN�%DJGDGLW�GXNH�SUH-
tenduar se nëpërmjet eksperiencës mistike ai dhe 
=RWL�LVKLQ�EsUs�QMs��'XNH�ULSRKXDU�VH�,VODPL�QsQN-
XSWRQ� YHSULPLQ�� HO�*D]DOLX� NLVKWH� VL� TsOOLP� Ts� W¶L�
UHIX]RQWH�DWD�VX¿QM�Ts�SUHGL�NRQLQ�PXUJsULQs�GKH�
WsUKHTMHQ� QJD� VKRTsULD�� oGR� IRUPs� Ws� DVNHWL]PLW�
DSR�PXQGLPLW��DSR�PRVREOL�JLPLQ�SsU�Ws�UHVSHNWXDU�
ritualet dhe të gjitha ligjet e tjerat të sheriatit. El-
Gazaliu e bëri kështu�WHVDYYX¿Q të respek tuar dhe 
të përputhshëm me sheriatin dhe frymën e Islamit.

.ULWLND�H�¿OR]RIsYH�GKH�H�PMHVKWsULVs�Vs�W\UH�LVKWH�
kontributi më i madh i el-Gazaliut. Ai i njihte mirë 
GRNWULQDW�H�W\UH��SDVL�DL�L�NLVKWH�PsVXDU�DWR�VL�VWX-
dent dhe i kishte dhënë mësim ato si mësues. Midis 
¿OR�]RIsYH�� HO�*D]DOLX� L� GDOORL� DWHLVWsW�� Ws� FLOsW� DL� L�
GsQRL�SsU�VKNDN�Ws�PRKLPLW�Ws�=RWLW�QJD�DQD�H�W\UH�
dhe pohimit të tyre se bota ekziston vetvetiu; naty-
UDOLVWsW��Ws�FLOsW�H�SUDQRMQs�HN]LVWHQFsQ�H�=RWLW��SRU�
e mohojnë relevancën e Tij dhe gjykimin e Tij dhe 
ia lejojnë vetes që të jepen pas ndjekjes së kënaq-
sVLYH�Ws�NsVDM�ERWH��GKH�¿OR]RIsW�H�SsUYHosP��Ws�WLOOs�Foto 16.4 Një tubim i dhikrit të tarikatit kadiri në Stamboll.
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VL�HO�)DUDELX�GKH�,EQ�6LQD��GRNWULQDW�H�Ws�FLOsYH�DL�LD�
nën shtroi analizës kritike. Gazaliu i pranoi kontri-
EXWHW� H� W\UH� Qs� PDWH�PDWLNs�� DVWURQRPL�� ORJMLNs��
VKNHQFDW� H� QDW\UsV�� SROLWLNs� GKH� HWLNs�� 6LSDV� HO�
*D]D�OLXW��LVKWH�PHWD¿]LND�DMR�NX�¿OR]RIsW�EsQs�JD-
bimet e tyre më të mëdha; midis tyre ishte mohimi 
L�ULQJMDOOMHV�WUXSRUH�Qs�'LWsQ�H�*M\NLPLW��NX¿]LPL�L�
GLMHV�Vs�=RWLW�WHN�XQLYHUVDOHW�>Ws�SsUJMLWKVKPHW@�GKH�
MR�WHN�SDUWLNXODUHW�>Ws�YHoDQ�WDW@��GKH�SRKLPL�L�W\UH�
se universi është i për jetshëm dhe i pakrijuar.

1s�OLGKMH�PH�JDELPLQ�H�SDUs��HO�*D]DOLX i ri shqyrtoi 
DUJXPHQWHW� H� ¿OR]RIsYH� VH� PDWHULD� sVKWs� H� NRU-
UXSWXHVKPH�QGsUVD� VKSLUWL� QXN� sVKWs� GKH� VH�� VL�
UUMHGKLP��N\�sVKWs�QMs�UHDOLWHW�PDWHULDO�L�PsYHWs�
VLVKsP��VH�YHWs�sVKWs�L�SDYGHNVKsP��VHSVH�sVKWs�
prej esencës së logos-it i cili është shpirt. Kundër 
NsW\UH� SUHWHQGLPHYH�� HO�*D]DOLX� DUJXPHQWRL� VH�
GUHMWsVLD� NsUNRQ� Ts� L� QMsMWL� SHUVRQ� ±�PH� VKSLUW�
GKH�PH�WUXS�±�Ws�EDVKNRKHW�PH�oGR�JMs�Ts�L�WDNRQ�
DWLM�Qs�'LWsQ�H�*M\NLPLW�� VH�GLoND�Ps�SDN�GR� WD�
NRPSURPHWRQWH� GUHMWsVLQs� K\MQRUH�� H� MR� Ps� Ts�
do ta kundërshtonte fjalën hyjnore. Rikrijimi i 
trupit dhe ribashkimi i tij me shpirtin e tij nuk 
duhet të jetë më tepër i habi tshëm sesa kombi-
nimi i tyre në tokë. Lidhur me gabimin e dytë të 
ILOR]RIsYH��HO�*D]DOLX�H�PRKRL�SR�KLPLQ�VH�QMRKMD�
H� SDUWLNXODUHYH� QGU\VKRQ�� VLo� YHS�URMQs� DWD�� VH�
parashikimi i pandryshueshëm i partikulare-
ve ndryshuese është në të vërtetë i mund shëm. 
0HTs�=RWL�QXN�PXQG�Ws�SsVRMs�QGU\VKLP��QMRKMD�
e Tij duhet të jetë vetëm për universalet të cilat 
nuk ndryshojnë. El-Gazaliu argumentoi se as 
QMRKMD��DV�VXEMHNWL�L�QMRKMHV�QXN�QGU\VKRMQs�NXU��
duke qenë i informuar për ndry shimin përpara 
QGRGKMHV� Vs� WLM�� REMHNWL� L� QMRKMHV� NDORQ� SsUPHV�
QGU\VKLPLW� Ws� SDUD�QMRKXU�� *MLWKDVKWX�� HO�*D]D-
liu hodhi poshtë pohimin e filozofëve se njeriu 
QMLKHW� QJD� =RWL� YHWsP� VL� QMs� XQLYHUVDOH�� 1MRKMD�
H� WLOOs�� PHQGRQWH� DL�� sVKWs� Qs�Ps�Q\Us� Ws� SDQH-
YRMVKPH� NXIL]XHVH�� VL� HGKH� H� SDPMDIWX�HVKPH��
1MRKMD�H�SDUWLNXODUHV��PHQGRQWH�HO�*D]DOLX��QXN�
është kërcënim për natyrën absolute dhe trans-
FHQGHQWH�Ws�QMRKsVLW��GKH�SsUYHo�NsVDM��DMR�sVKWs�
absolutisht e domosdoshme për një gjykim të 
VKsQ�GRVKs�� 6s� IXQGL�� HO�*D]DOLX DUJXPHQWRL� VH��
është aq jo-vetë-evidente dhe aq intelektuali-
VKW�oRURGLWsVH�Ts�Ws�GDOORVK�PLGLV�SsUMHWsVLVs�Vs�
NRKsV�GKH�SsUMHWsVLVs�Vs�HN]LVWHQFsV��VD�Ws�GDOOR-
sh midis një krijuesi të përjetshëm dhe një kriji-
mi i cili ka ndodhur ex nihilo GKH�Ts�¿OORL�SURFHVHW�
e kohës dhe ndryshimit.

1s�OLGKMH�PH�JDELPLQ�H�WUHWs��GKH�SDYDUsVLVKW�SUHM�
dallimit të përjetësisë së kohës dhe përjetësisë së 

HN]LVWHQFsV�QJD�DQD�H�,EQ�6LQDVs��HO�*D]DOLX�PHQ-
doi se në asnjë rast nuk mund të rrjedhë ai që nuk 
është i përjetshëm nga ai që është i përjetshëm. 
(O�*D]DOLX�PH�Ws�GUHMWs�Q[RUL�SsUIXQGLPLQ�VH�GDO-
OLPL�Ts�¿OR]RIsW�NLVKLQ�EsUs�QXN�NLVKWH�DVSDN�GREL��
3sUYHo�NsVDM��¿OR]RIsW�DUJXPHQWXDQ�VH�XUGKUL�SsU�
të krijuar botën duhet të nënkuptojë një ndryshim 
Qs�PHQGMHQ�GKH�YXOOQHWLQ�H�=RWLW��.MR�GR�Ws�DOXGRQ-
WH�VH�=RWL�GLNXU�QXN�GLQWH��GKH�Qs�QMs�NRKs�Ws�PsY-
RQVKPH�GLWL��GXNH�LD�QJDUNXDU�NsVKWX��=RWLW�QGU\-
VKLPLQ�GKH�OsYL]MHQ��0HTs�NMR�sVKWs�H�SDPXQGXU��
¿OR]RIsW� JM\NXDQ� VH� LVKWH� H� SDUUH]LNVKPH� Ws� GH-
GXNWRKHM�SsUMHWsVLD�H�ERWsV��(O�*D]DOLX�L�NULWLNRL�¿-
OR]RIsW�SsU�VXSR]LPLQ�VH�oGR�QJMDUMH�Qs�NRKs�QsQN-
XSWRQ�QMs�QGU\VKLP�Qs�YHWsGLMHQ�H�=RWLW��)DNWL�VH��
Qs�QMs�NRKs�GKH�YHQG�Ws�FDNWXDU�Qs�Ws�DUGKPHQ��QMs�
GLoND�H�FDNWXDU�GR�Ws�YLMs�SsU�Ws�HN]LVWXDU��PXQG�Ws�
MHWs�YHWs�QMs�SMHVs�H�QMRKMHV�Vs�SsUMHWVKPH�WHN�=RWL��
6L�UUMHGKLP��NXU�NMR�EsKHW�H�YsUWHWs��QXN�QsQNXSW-
ohet aspak ndonjë ndryshim në subjektin e njohjes. 
3sUYHo�NsVDM��HO�*D]DOLX�DUJX�PHQWRL�VH��PHTs�=RWL�
vepron nëpërmjet shkaqeve dytësore dhe tretës-
RUH��]LQ[KLUL�Ts�Ws�oRQ�GUHMW�QMs�QJMDUMHMH�Ws�FDNWXDU�
PXQG�Ws�NHWs�¿OOXDU�Qs�SsUMHWsVL�PH�SDUDVKLNLPLQ�H�
SORWs�Ws�WsUs�]KYLOOLPLW�Ws�WLM�Ws�PLUsQMRKXU�QJD�=RWL��
)LOR]RIsW�� WKD�DL�� JDERKHVKLQ�Qs� Ws�SUHWHQGXDULW� H�
një kohe përpara se bota të vinte në ekzistencë. 
1s�IDNW��HGKH�KDSsVLUD�HGKH�NRKD�MDQs�Ws�SDPXQG-
shme pa krijimin. Ato erdhën në ekzis tencë në të 
njëjtën kohë.

Foto 16.5 Shejhu nakshibendi Mehmed Zahid Kotku  
(Bursa 1897- Stamboll 1980)
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Kështu el-Gazaliu QGsUWRL� VLVWHPLQ�H� WLM�PH�=RWLQ�
VL�SLNsQLVMH�GKH�ED]s��QGU\VKH�QJD�¿OR]RIsW�Ws�FLOsW�
¿OOXDQ� PH� VKTLVDW�� DSR� PH� DUV\HQ�� $L� H� DQNRURL�
arsy en në iman��SUHM�QJD�DL�Q[RUL�SRVWXODWHW�H�VDM�
theme lore; dhe më pas i dha asaj lirinë për të qenë 
DT�NULWLNH�VD�DMR�Ws�GsVKLURQWH��3D�DQNRULPLQ�H�WLOOs��
DUV\HMD�sVKWs�H�JDEXHVKPH�GKH�H�SDVLJXUW��=RWL�sV-
KWs�L�QMRKVKsP�QsSsUPMHW�YHSUDYH�Ws�7LM��UUHJXOOLW�
Ws�7LM��GL]DMQLW�Ws�QDW\UsV�GKH�XUWsVLVs�Vs�7LM�Ws�NX-
GRQGRGKXU�±�Ws�FLODW�Ts�Ws�JMLWKD�DUV\HMD�sVKWs�H�DIWs�
W¶L�GDOORMs�Qs�WHQWDWLYs��SRU�MR�Qs�IRUPs�SsUIXQGLPW-
DUH��0LGLV�=RWLW�GKH�ERWsV�TsQGURQ�VIHUD�H meleku-
tit dhe emrit��PH�Ws�FLODW�HO�*D]DOLX�NLVKWH�SDUDV\VK�
VIHUsQ�H�YOHUDYH�Ts�SsUEsMQs�JMLWKoND�Ts�sVKWs�DSR�
GR�Ws�MHWs��QMs�VIHUs�Ts�sVKWs�DEVROXWH��D�SULRUL�GKH�
transcendente (melekut��� VL� HGKH� QRUPDWLYH� GKH�
imperative (emr���1MRKMD�H� VDM� sVKWs� jekin (siguri 
DSRGHLNWLNH��GKH�QMRKMD�H�WLOOs�sVKWs�ED]D�SsU�Ws�JML-
thë njohjen tjetër. Ne mund të pranojmë se el-Ga-
]DOLX��PsVRL�HSsUVLQs�H�QMRKMHV�DNVLRORJMLNH��H�FLOD�
H�OLGK�QMHULXQ�PH�=RWLQ��PEL�QMRKMHQ�H�ERWsV��H�FLOD�
do të jetë e gabuar dhe e pabazë pa të parën.

=EXOLPL�L�PDGK�L�HO�*D]DOLXW�TsQGURL�Qs�NULWLNsQ�H�
tij të shkakësisë. Filozofët e kishin ngatërruar per-
cepti min e zakonshëm të thjeshtë për të vërtetën. 
Ata e pranonin si të domosdoshme atë që nuk ishte 
ashtu. Lidhja e shkakut dhe e pasojës bie në këtë 

NDWHJRUL��)LOR]RIsW�DUJXPHQWXDQ�VH��SDV�GKsQLHV�Vs�
VKNDNXW�� SDVRMD� GXKHW� Ws� YLMRMs� SD� SDUDTLWXU� GsV-
KPL��SsUYHo�DVDM�VH�SDVRMD�LVKWH�VKIDTXU�Qs�Ws�ND-
OXDUsQ�GXNH�YLMXDU�VKNDNXQ��JMs�Ts�Qs�DVQMs�PsQ\Us�
nuk provon domosdoshmërinë që ata pohojnë. “Të 
pa suarit pas” nuk nënkupton kurrë “të pasuarit 
QJD´��.MR�NsUNRQ�QMs� OORM� WMHWsU�Ws�GsVKPLVs��Ts�Ws�
vërtetojë se shkaku i supozuar ishte real dhe shkak 
i vetëm i pasojës. Ky është zakoni dhe rregulli i 
WKMHVKWs�Ts�TsQGURQ�Qs�UUsQMs�Ws�Ws�PHQGXDULW�WRQs��
MR�GsVKPLD�UDFLRQDOH��$MR�oIDUs�H�OLGK�SDVRMsQ�PH�
VKNDNXQ� H� VDM�� SRKRL� HO�*D]DOLX�� sVKWs� YHSULPL� L�
=RWLW��Ts�QH�PXQG�Ws�EHVRMPs�VH�H�SsUVsULW�YHWYH-
WHQ� VLSDV� VKDEOORQHYH� VHSVH�=RWL�QXN� V\QRQ�Ts� Ws�
QD�PDVKWURMs� GKH� Ws� QD� oRULHQ�WRMs��1sVH� VKNDTHW�
veprojnë dhe janë të vërte tuara nëpërmjet shken-
FsV��NMR�sVKWs�SsU�DUV\H�VH�VKDEOORQL]RKHW�YHSULPL�
L�=RWLW��GKH�MR��VLo�SUHWHQ�GRM�Qs�¿OR]RIsW��SsU�DUV\H�
të ndonjë fuqie të domos doshme tek shkaku që të 
sjellë pasojën e tij. 

Ibn Arabiu. Muhjiddin ibn Arabiu lindi në 
0XUVLD��$QGDOX]L��Ps�����������GKH�X�HGXNXD�Qs�
6HYLOMH�� .RUGREs� GKH� *UDQDGs�� $L� YL]LWRL� YHQGHW�
H� /LQGMHV�� X� YHQGRV� Qs�.DMUR� Qs� ��������� GKH� X�
shpër ngul në Mekë dy vjet më vonë. Ai gjithashtu 
YL]LWRL�%DJGDGLQ��-HUXVDOHPLQ�GKH�'DPDVNXQ��NX��
YGLT� GKH� X� YDUURV� Ps� ���������� 7UDGLWD� L� DWUL-
EXRQ�DWLM�QMs�QXPsU�VKXPs�Ws�PDGK�YHSUDVK��SUHM�
të cilave janë të ruajtura vetëm tri: El-Futuhatu’l-
Mekkijjeh� �H� SsUPHQ�GXU� VLSsU��� Fususu’l-Hikem 
�0DUJDULWDUsW� H� 8UWsVLVs�� GIKH� Terxhumanu’l-
Eshvak� �,QWHUSUHWXHVL� L� GsVKLUDYH��� 0HQGLPL�
L� WLM� LVKWH� Ps� VSHNXODWLYL� Qs� ,VODP�� =RWL�� VLSDV�
SLNsSDPMHV� Ws� WLM�� sVKWs� 1Ms�� $EVR�OXW� GKH� %XULP�
L� Ws� JMLWKs� HN]LVWHQFsV�� HVHQFD� H� HN]LV�WHQFsV��%RWD�
sVKWs�HGKH�H�NULMXDU��HGKH�H�SsUMHWVKPH��H�NULMXDU�
SsU� VD� DMR� sVKWs�Qs�KDSsVLUs� GKH� NRKs�� H� SsUMHWV-
KPH�SsU�VD�DMR�sVKWs�Qs�GLMHQ�H�=RWLW��1s� Ws�YsUW-
HWs��ERWD�sVKWs�=RWL�GKH�=RWL�sVKWs�ERWD��$WD�MDQs�Ws�
SDGDOOXHVKsP�QJD�QMsUL�WMHWUL��SsUYHoVH�Qs�QMRKMHQ�
DEVWUDNWH�QMHUs]RUH��1MHULX�NXUUs�QXN�EsKHW�=RW��DV�
=RWL�QMHUL��3RU�QsSsUPMHW�QMRKMHV�sVKWs�H�PXQGVK-
PH�Ts�Ws�DUULKHW�EDVKNLPL�PH�=RWLQ��dGR�SHMJDP-
EHU�sVKWs�IMDOD�H�=RWLW�GKH�0XKDPPHGL�sVKWs�IMDOD�H�
=RWLW��YDWUD�H�Ws�JMLWKD�SHMJDPEHULYH�Ws�WMHUD��Ws�FLODW�
Ibn Arabiu i deklaroi të pjesshme. Pas Pejgam berit 
qëndron El-Hakikatu’l-Muhammedijjeh (e vërt-
HWD�DSR�HVHQFD�PXKDPPHGDQH��H�FLOD�sVKWs� IRUFD�
NUHDWLYH� H� =RWLW�� 4sOOLPL� L� NULMLPLW� sVKWs� el-insa-
nu’l-kamil��QMHULX�L�SsUNU\HU���L�FLOL�sVKWs�JMLWKDVKWX�
PLNUR�NR]PRVL�Ts�UHÀHNWRQ�ODYGLQs�H�=RWLW��PDNUR�
koz mo sin. Për aq sa pejgamberët e historisë ishin 

Foto 16.6 Nga tyrbja e mbretit të Gaznës Sulltan Mahmudit  
(vd. 1030). Gazne, Afganistan.
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UHÀHNWLPH� Ws� QMHULXW� Ws� SsUNU\HU�� DWD� LVKLQ� evlija 
(njëjës velijj� DSR� VKRN�� Ws� =RWLW�� .MR� FLOsVL� sVKWs�
më e lartë sesa pejgam beria. Ibn Arabiu sugjeroi 
se ai ishte gjithashtu një velijj� L�=RWLW��Qs� Ws� YsUW-
etë se ai ishte hatim��YXOs��DSR�L�IXQ�GLW��L�PLTYH�Ws�
=RWLW��SLNsULVKW�VLNXUVH�0XKDP�PHGL�LVKWH�hatim i 
SHMJDPEHUsYH��/LGKMD�Ts�H�OLGK�=RWLQ�PH�QMHULXQ�H�
SsUNU\HU��SRKRQWH�,EQ�$UDELX��sVKWs�GDVKX�ULD��GKH�
NMR�GDVKXUL�QXN�XVKWURKHW�SsU�KLU�Ws�YHWs�DWLM��DSR�
SsU�KLU�Ws�SDOsV�WMHWsU��0s�VDNWs��DMR�ND�QMs�TsOOLP�
të cilit i shërben dhe ndaj të cilit qëndron si pasoja 
QGDM�VKNDNXW��GKH�SLNsULVKW��EXNXULVs�

Kjo teori e vilajetit��H�OLGKXU�PH�DWs�Ws�LGHQWL¿NLPLW�
Ws�=RWLW�PH�ERWsQ�� L�GKD�HPsU�Ws�NHT�,EQ�$UDELXW��
7HRULWs�H�WLM�X�GKDQs�VX¿YH�DUJXPHQWH�PH�Ws�FLODW�
DWD� NXQGsUVKWXDQ� LQÀXHQFsQ� H�PDWXU� Ws� HO�*D]D-
OLXW��GKH�X�GKDQs�VKW\Vs�SsU�W¶X�ODUJXDU�Ps�WHM�QJD�
Islami normativ. Ulemaja��PEURMWsVLW� H� sheriatit��
PXVOLPDQsW� RUWRGRNVs� GKH� RUWRSUDNVs�� X� ]EUDS-
sën nga kapërci met e mendimit spekulativ të Ibn 
$UDELXW�� 1s� SDQ�WHL]sP�� GDOOLPHW� PLGLV� Vs� PLUsV�
dhe së keqes shuhen meqë të dyja janë njëlloj ekzi-
VWHQWH��GKH�HN]LVWHQFD�GKH�K\MQLD�MDQs�QMs�UHDOLWHW��
E njëjta gjë është e vërtetë për dallimet e shëmtisë 
GKH�EXNXULVs��Ws�PsNDWLW�GKH�GUHMWsVLVs��Ws�FLODW�,EQ�
Arabiu i vlerësoi si tërësisht relative. Konkluzioni 
përfundimtar i kësaj mënyre të të arsyetuarit është 
VKNULUMD�H�GDOOLPHYH�PLGLV�UHOLJML�RQHYH��GXNH�SsUI-
shirë edhe Islamin. Ibn Arabiu arriti dhe shprehu 
konkluzionin se të gjitha religjionet janë një dhe 
VH�SROHPLND��NRQÀLNWL�GKH�UL�YDOLWHWL�UHOLJMLR]�sVKWs�
plotësisht i pakuptimtë. Madje edhe argumen tin 
dhe diskutimin në religjion Ibn Arabiu e konsi-
deroi si të pakuptimtë.

RËNIA
)DWNHTsVLVKW� GKH� SDYDUsVLVKW� SUHM� LQÀXHQFsV� Vs�
WLM� Ws� MDVKWs]DNRQVKPH�� UHIRUPD�H� WHVDYYX¿W e el-
*D]DOL�XW��SsUSMHNMD�H�WLM�SsU�Ws�SsUPEDMWXU�HN]DJMH�
ULPLQ�PH�Ws�FLOLQ�OsYL]MD�X�GUHMWXD��QXN�SDWL�VXNVHV��
Kalorësit e misticizmit kaluan në natyrën e tyre 
të papërmbajtur dhe u bënë të pamposhtshëm. 
Ummeti pësoi një eklips nga i cili ai është duke u 
munduar me dhembje për ta marrë veten në dy 
shekujt  e fundit. Në vend që të vazhdonte ta disi-
SOLQRQWH�QMHULXQ�SsU�W¶LX�ELQGXU�=RWLW�GKH�SsU�Ws�UH-
spektuar sheriatin��SsU�Ws�WKHOOXDU�DQJD]KLPLQ�H�WLM�
për Islamin dhe për ta pastruar dhe ngritur shpir-
WLQ�H�WLM�Qs�UUXJsQ�H�YHSULPLW�Ws�GUHMWs��WHVDYYX¿ u 
Es�QMs� VsPXQGMH� Ts� VKNDNWRL�� DSR� DFDURL� VLPSWR-
mat që vijojnë: 

���Keshf  apo sqarimi gnostik zëvendësoi njohjen. 
Nën WHVDYYX¿Q�� ERWD� PXVOLPDQH� H� EUDNWLVL�
angazhi min dhe ndjekjen e njohjes së saj racionale 
shkencore për vizionin e eksperiencës mistike. Ajo 
H�EUDNWLVL�SHVKLPLQ�GKH�YHUL¿NLPLQ�NULWLN�Ws�DOWHU-
QDWLYDYH� SsU� VKSUHKMHW� H]RWHULNH�� RUDNXOORUH� GKH�
autoritare të shejhut� DSR� XGKsKHTsVLW� VX¿W�� 3DVL�
qëndrimi i mend jes ndaj realitetit ndryshoi dhe 
SULUMD�VXEMHNWLYH�H]RWH�ULNH�H�PRUL�NRQWUROOLQ��Ws�JML-
tha shkencat u dëmtuan. Kur njerëzit besuan se e 
vërteta mund të arrihej në një rrugë më të shkurtër 
GKH�PH�Ps�SDN�GKLPEMH��GsVKLUD�SsU�QMRKMH�NULWLNH��
racionale dhe empirike u dëmtua. Matematika u 
SsU]MH�PH�QXPHURORJMLQs��DVWURQRPLD�PH�DVWUROR-
JMLQs��NLPLD�PH�DONLPLQs�GKH��SsUJMLWKsVLVKW��LQ[KL-
nieria e natyrës me teurgjinë.

��� Keramatet apo “mrekullitë e vogla” të cilat 
WHVDY�YX¿ mësoi se ishin të mundshme në gjendjen e 
bash kimit apo komunikimit me hyjninë dhe të cilat 
DL�L�DUV\HWRL�VL�IDYRUH�Ts�=RWL�XD�ND�GKXUXDU�QMHUs]YH�
Ps�Ws�GHYRWVKsP��H�UUsQXDQ�UHVSHNWLQ�H�PXVOLPD-
nit për shkakësinë natyrore dhe e mësuan atë që të 
NsUNRMs� UH]XOWDWHW�PH�DQsQ� H�PHWRGDYH� Ws�SsUoXH�
VKPsULVs�VSLULWXDOLVWH��1s�PHQGMHQ�H�WLM��OLGKMD�QD-
W\URUH�H� VKNDNXW�PH�SDVRMsQ�� H�PMHWHYH�PH�TsOOL�

Foto 16.7 Paravani i ndërtuar nga mermeri në Fetihpur Sihri për 
nder të Shejh Salim Çishtiut nga Ekber Shahu i cili e respektonte 
tej mase atë. Është nga shembujt e rrallë të gdhendjes në gur 
dhe mermer. 1572.
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min u asgjë sua dhe u zëvendësua me lidhjen e tij 
PH�PsVXHVLQ�VX¿W�Ws�DIWs�SsU�Ws�NU\HU�QMs�kerameh 
për të.

3. Ta’abbud�� KHTMD� GRUs�PH� TsOOLP� QJD� DNWLYLWHWL�
VKRTsURU��SROLWLN�GKH�HNRQRPLN�SsU�KLU�Ws�DGKXUL-
PLW�Ws�SORWs�ULWXDOLVW��GKH�DQJD]KLPL�L�Ws�JMLWKD�HQHU-
gjive për dhikrin� DSR� GHYRFLRQLQ� H� SsUNXVKWXDU��
X�Es�TsOOL�PL�Ps� L� ODUWs��6LJXULVKW�� ,VODPL�QJDUNRQ�
kryerjen e pesë shtyllave të institucionalizuara të 
,VODPLW��SRU�DL�SR�DVKWX�QJDUNRQ�SsUPEXVKMHQ�H�hi-
lafetit apo “më këmbësisë” nga ana e njeriut dhe të 
amanetit��³DPD�QHWLW�K\MQRU´�

���Tevekkul��PEsVKWHWMD�H�SORWs�Qs�IDNWRULQ�VKSLUWs�
URU�SsU�Ws�SDUDTLWXU�UH]XOWDWHW�HPSLULNH��H�]sYHQG-
sVRL�ELQGMHQ�H�PXVOLPDQsYH�SsU�H¿NDVLWHWLQ�H�VLJXUW�
Ws�OLJMHYH�Ws�SDWXQGVKPH�Ws�=RWLW�Qs�QDW\Us�GKH��Vs�
NsWHMPL�� Ws� GRPRVGRVKPsULVs� DEVROXWH� Ws� QGsU�
K\UMHV�QMHUs]RUH�Qs�OLGKMHQ�VKNDNsVRUH�Ws�QDW\UsV��
me qëllim që të realizohen synimet e projektuara.

��� Kismeti�� SUDQLPL� SDVLY� L� DVDM� Ts� QGRGK� VL�
të qenët veprim i forcave arbitrare të mbina-
W\UVKPH�� ]sYHQGs�VRL� teklifin�� DSR� REOLJLPLQ� H�
QMHULXW� SsU� Ws� ULEsUs�� ULSUHUs� GKH� ULPRGHOXDU�
NRKs�KDSsVLUsQ�� DVKWX� Ts� Ws� SsUPEXVKs� DW\�
shabllonin hyjnor. Më shumë sesa amaneti��DSR�
marrja nga ana e njeriut e këtij qëllimi hyjnor 
për kohë-hapësirën si raison d’être personale e 
YHWs� DWLM�� tesavvufi mësoi një lidhje të shkurtër 
nëpër mjet dhikrit apo lutjeve të përsëritura dhe 
kultivoi shpresën për manipulimin e forcave ar-
ELWUDUH� Ws�PEL�QDW\UVKPH�� Ws� FLODW� L� KDSsQ�GHUsQ�
PDJMLVs��KDMPDOLVs�GKH�VKDUODWDQL]PLW�

���Fenâ dhe adem��SDYsUWHWsVLD��MHWsVKNXUWsVLD�GKH�
PRVUsQGsVLD� H� ERWsV�� ]sYHQGsVXDQ� VHULR]LWHWLQ� H�
mus limanit në lidhje me ekzistencën. Kjo errësoi 

vetë dijen e tij të statusit të vet kozmik si urë e vet-
PH�QsSsUPMHW�Vs�FLOsV�YXOOQHWL�L�=RWLW�VL�YOHUs�PRUDOH�
PXQG�Ws�UHDOL]RKHW�Qs�KDSsVLUs�GKH�NRKs��6X¿]PL�
PsVRL� VH� MHWD�Qs� WRNs� V¶sVKWs� YHoVH�QMs�XGKsWLP� L�
shkurtër drejt botës së përtejshme. Në kontrast me 
parimin islam se realizimi përfundimtar i absolu-
tes në kohë-hapësirë nuk është vetëm një mundësi 
H� TDU�Ws� SRU� GHW\Us� VXSUHPH� QMHUs]RUH�� WHVDYYX¿�
mësoi se bota nuk është skenë e tillë dhe se ky rea-
OL]LP�L�SsUNHW�ERWsV�Vs�SsUWHMVKPH��3DV�HO�*D]DOLXW��
kjo e denigroi botën përtej arsyes apo mendimit të 
shëndoshë.

���Ta’ah��ELQGMD�DEVROXWH��H�SDNXQGsUVKWXHVKPH��H�
paarsyeshme dhe totalistike e njeriut ndaj shejhut 
Ws�YsOOD]sULVs�VX¿WH�H�]sYHQGsVRL�tevhidin��QMRKMHQ�
H�DVQMs�]RWL�VL�=RW�SsUYHo�$WLM��.XOWLYLPL�L�HNVWD]sV�
mistike e zëvendësoi sheriatin apo përmbushjen 
e detyrave të përditshme dhe obligimeve të jetës. 
.MR�� Vs� EDVKNX� PH� PHWD¿]LNsQ� SDQWHLVWH� Ws� te-
VDYYX¿W�� QMROORVL� JMLWKoND� SUHM� QRFLRQHYH� HWLNH� Ws�
Islamit.

Këto simptoma e rrënuan shëndetin e shoqërisë 
PXVOLPDQH�JMDWs�JM\VPsV�Vs�PLMsYMHoDULW��QJD�UsQLD�
H�%DJGDGLW�WH�WDUWDUsW�Ps�����������GHUL�Qs�OLQGMHQ�
e Vehabijjeh �9HKDEL]PLW��� OsYL]MHV� Vs� SDUs� UHIRU-
PXHVH�DQWLVX¿WH��Ps������������*MDWs� �SHULXGKsV�
VX¿WH��PXVOLPDQL�LVKWH�EsUs�DSROLWLN��DVRFLDO��DPLOL-
WDU��DHWLN�GKH�SUHM�NsWX�MRSURGXNWLY��L�SDLQWHUHVXDU�
për ummetin (vëllazërinë botërore nën ligjin mo-
UDO���QMs�LQGLYLGXDOLVW�GKH��Ps�Qs�IXQG��QMs�HJRLVW��
objektivi parësor i të cilit ishte që të shpëtonte ve-
ten dhe që të përthithej në konsumi min e madhës-
htisë së qenies hyjnore. Ai nuk lë kundej as prej 
PMHULPLW��DV�SUHM�YDUIsULVs��DV�SUHM�VsPXQGMHV�GKH�
DV�SUHM�QsQVKWULPLW�Ws�VKRTsULVs�Vs�YHWs�DWLM��DV�HGKH�
prej fatit të njerëzimit në histori. 
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shtë e saktë të thuhet se përkthimi 
L� WHNVWHYH� VKNHQFRUH� JUHNH� GKH� ¿OR-
]R¿NH�Qs�DUDELVKW�X�Es�QMs� OsYL]MH�DW\�
QJD� IXQGL� L� VKHNXOOLW� Ws� G\Ws�WHWs� SsU�
shkak të programeve të tij masive dhe 
shpejtësisë me të cilën materialet e 

tij u përvetësuan dhe u inkorpo ruan në kulturën 
islame. Procesi u ndihmua prej të krishterëve që u 
NRQYHUWXDQ�Qs�,VODP��VL�HGKH�SUHM�DW\UH�Ts�NsUNXDQ�
fatin dhe prosperitetin në rendin e ri që Islami ki-
shte vendosur në Lindjen e Afërt. Këta ishin instru-
PHQWHW�H�NsWLM�SURFHVL��/sYL]MD�X�Q[LW�SUHM�S\HWMHYH�
Ws�Ws�NRQYHUWXDUYH�Ws�ULQM��VL�HGKH�SUHM�Ws�DW\UH�Ts�
mbetën të krishterë dhe që kundërshtuan përpjek-
jet misionare të muslimanëve me argumente të 
Q[MH�UUD� QJD� ¿OR]R¿D� JUHNH�� 3sU� W¶LX� SsUJMLJMXU� Qs�
PsQ\Us� Ws� PMDIWXHVKPH� DW\UH�� LVKWH� H� GRPRVGR-
VKPH�Ts�PXV�OLPDQsW�W¶L�PsVRQLQ�NsWR�DUJXPHQWH��
të zbulonin pos tulatet dhe logjikën e tyre theme-
lore dhe t’i për dornin ato kundër kundërshtarëve 
të tyre. Një faktor i tretë që i kontribuoi lindjes së 
¿OR]R¿Vs�KHOHQLVWLNH�PLGLV�PXVOLPDQsYH� LVKWH� ID-
NWL�VH�¿OR]R¿D�QXN�LVKWH�H�SD�OLGKXU�PH�PMHNsVLQs�
GKH�VKNHQFDW�QDW\URUH��Ws�FLODW�PXVOLPDQsW�L�V\QR-
QLQ�PH�HWMH��7HNVWHW�H�VKNHQFsV�GKH�Ws�¿OR]R¿Vs�X�
QGsUWKXUsQ��GKH�VKSHVK�SsUIVKLKHVKLQ�Qs�Ws�QMsMWsQ�
YHSsU�DSR�GRUsVKNULP��GXNH�SDVXDU�QMsUL�WMHWULQ�VL�
kapituj në të njëjtën vepër sistematike. Ishte idea-
FLRQDOLVKW�H�YsVKWLUs��QsVH� MR�H�SDPXQG�VKPH��SsU�
t’i ndarë ato prej njëri-tjetrit. Mu’tezilitët ishin të 
SDUsW�Ts�NsUNXDQ��Ts�VWXGLXDQ�GKH�Ts�SsU�GR�UsQ�WUD-
VKsJLPLQs�¿OR]R¿NH� Ws� JUHNsYH�� ,QWHOLJMHQFLD�PX-
slimane pasoi shembullin e tyre.

EBU JAKUB EL-KINDI
(O�.LQGLX� �YGLT� Ps� ��������� LVKWH� PXVOLPDQL� L�
parë që përpunoi një sistem mendimi të bazuar 
Qs�ORJML�NsQ�H�¿OR]R¿Vs�JUHNH��$L�LVKWH�L�SDUL�Ts�NUL-
MRL�QMs� IMDORU�DUDELVKW� Ws�VKSUHKMHYH�¿OR]R¿NH�GKH�
IRUPXORL� SsUNX¿]LPHW� H� NDWHJRULYH� Ws� QGU\VKPH��
.sWLM�TsOOLPL�DL� L�NXVKWRL�QMs� OLEsU� Ws� WsUs��Risaleh 
¿�+XGXGL¶O�(VKMD¶�YH�5XVXPLKD��WUDNWDWL�L�SDUs�Qs�
epistemologji dhe logjikë. Ai ishte gjithashtu i pari 
Ts�SD�KHQGHNXQ�PLGLV�PHQGLPLW� LVODP�GKH�DUDE��
QJD�QMsUD�DQs��GKH�LGHYH�JUHNH�Ws�FLODW�DL�L�SDUDTLWL��
QJD�DQD�WMHWsU��GKH�NsVKWX�LVKWH�L�SDUL�Ts�V\QRL�Ts�WD�
NDSsUFHQWH�DWs��0LGLV�UHOLJMLRQLW�GKH�¿OR]R¿Vs��PL-
dis sheriatit�GKH�ORJMLNsV�JUHNH��SRKRL�DL��HN]LVWRQ�
një koincidencë e qëllimit pavarësisht nga dall-
imi në metodë. Ai e përcak-
WRL� ¿OR]R¿Qs� VL� ³YHQGRVMH� H�
asaj që është e vër tetë dhe 
e drejtë” dhe argumentoi se 
UHOLJMLRQL� GKH� ¿OR]R¿D� MDQs�
njëlloj të domosdoshme dhe 
OHJMLWLPH�� GKH� VH� SORWsVRMQs�
njëra-tjetrën. Kontradikta 
apo mos pajtimi midis tyre 
QXN� sVKWs� NXUUs� UHDO�� NXU-
Us� SsU�IXQGLPWDU�� SRU� JML-
thmonë i sipërfaqshëm. Ai 
vjen nga aplikimi i metodës 
Vs�JDEXDU��PEDVL�SsU�oGR�OORM�
kërkimi njerëzor ekziston 
një metodologji e përshtat-
VKPH�SsU�Ws��H�FLOD��QsVH�QXN�

Kapitulli 17

Filozofia helenistike 

Ë

Foto 17.1 Pullë memoriale e shtypur 
në Jemen për nder të Jakub b. Is’hak 
el-Kindiut.
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respektohet apo ndërro het do të rezultojë në kon-
tradiktë. El-Kindi u anua në drejtim të mu’tezili-
tëve��SRU�DL�SUDQRL�GRNWULQsQ�JQRV�WLNH�Ws�LOXPLQD-
cionit si metodë të përshtatshme për të arritur të 
vërtetën religjioze.

IHVANU’S-SAFA
,KYDQX¶V�6DID� �UUHWK� YLWLW� ������������������ IMDOs�
SsU�IMDOs�9sOOH]sU�Ws�3DVWsUWLVs��LVKWH�QMs�DVRFLDFLRQ�
EXUUDVK�H�WKHPHOXDU�Qs�%DVUD��UUHWK�YLWLW����������
Resa’ilet� �7UDNWDWHW��H� Ws�FLOsYH�X�QMRKsQ�UUHWK�YL-
WLW� ���� VLSDV�+L[KUHWLW�� (N]LVWRQ� QMs�PRVPDUUsY-
eshje e gjerë rreth identitetit të tyre dhe rolit të 
tyre të shfaqur në shoqëri. Identiteti i ihvanëve 
±� DXWRUsYH� Ws� WUDNWDWHYH�� Resa’il Ihvanu’s-Safa 
±�sVKWs�YsUWHWXDU�QJD�GLWDUsW�H�(EX�+DMMDQ�HW�7H-
YKLGLX� ������������ QMs� EDVKNsNRKsV� L� LKYDQsYH��
Këta ditarë u botuan nga Ahmed Amini dhe u 
publikuan nën titullin El-Imta ve’l-Mu’aneseh në 
.DMUR��������������(W�7HYKLGLX�L�SsUPHQG�=HMG�LEQ�

5LID¶HK�� (EX� 6XOHMPDQ� 0XKDPPHG� LEQ� 0D¶VKHU�
HO�%LVWL��L�QMRKXU�QGU\VKH�HO�0DNGLVL���(EX¶O�+DVDQ�
$OL�LEQ�+DUXQ�H]�=HQ[KDQL��(EX�$KPHG�HO�0LKUH�
[KDQL�GKH�HO�$YNL��VL�DsWDUs�Ws�YsOOD]sULVs�GKH�DX-
torë të Resa’ileve�Ws�FLODW�DL�L�OH[RL��H�PsVRL�WH�PsV-
XHVL�L�WLM��GKH�H�GLVNXWRL�PH�DWD�GKH�Ws�WMHUsW�Qs�YLWLQ�
����VLSDV�+L[KUHWLW��6LSDV�Resa’ileve��LKYDQsW�LVKLQ�
të shumtë dhe të përhapur; por organizimi i tyre 
ishte i ngushtë. “Ne kemi ihvanë dhe miq midis të 
VKTX�DUYH�GKH�Ws�YLUW\WVKPsYH��Ws�VKSsUQGDUs�QsSsU�
WsUs�YHQGLQ��'LVD�MDQs�PH�JMDN�PEUHWsURU��GLVD�MDQs�
YH]LUs��JXYHUQD�WRUs��QMHUs]�Ws�OHWUDYH��Ws�WMHUs�MDQs�
¿VQLNs��WUHJWDUs��XOHPD��MXULVWs��]HMWDUs�GKH�IsPLMsW�
H�W\UH��3sU�oGR�NODVs�SUHM�W\UH�QH�NHPL�GHOHJXDU�QMs�
Eh (njëjës i ihvan��Ws�GHQMs�GKH�Ws�PHQoXU�SsU�W¶X�
shërbyer dhe për t’i këshilluar ata.”��3sU�NsWs�osVK-
WMH��HO�.LIWLX������������VKNURL��³3DVL�DXWRUsW�QXN�
H�NLVKLQ� ]EXOXDU� LGHQWLWHWLQ� H� W\UH��QMHUs]LW�QXN�X�
SDMWXDQ�UUHWK�W\UH��'LVD�WKDQs�VH�Resa’ilet ishin ve-
për e disa pasardhësve të Aliut; të tjerë thanë se 
LVKLQ�YHSsU�H�¿OR]RIsYH�PX¶WH]LOLWs�Ws�SHUL�XGKsV�Vs�
parë. Askush nuk ishte i aftë që ta vërtetonte pohi-
PLQ�H�YHW�Qs�oIDUsGR�TRIWs�PsQ\UH��PEDVL�JMLWK�oND�
ishte hamendje.”�� 'XNH� H� NRQ¿UPXDU� LQWXLWsQ� H�
HO�.LIWLXW��GLWXULD�PRGHUQH�L�ND�SsUMDVKWXDU�SUHWHQ�
GLPHW�H�WLOOD��SsU�DUV\H�VH�Ws�JMLWKs�SHUVRQDW�Qs�IMDOs�
jetuan dhe vdiqën përpara një numri poetësh dhe 
PHQGLPWDUsVK��,EQX¶U�5XPL��HO�0XWHQHEEL��(EX¶O�
$OD�HO�0D¶DUUL��DXWRUsVLD�H�VKXPs�DMHWHYH�GKH�FLWL-
meve të të cilëve në Resa’ilet�sVKWs�SsUWHM�G\VKLPLW��
dhe në bazë të dëshmisë të cilën e ka sjellë zbulimi 
i ditarëve të et-Tevhidiut.

,KYDQsW�V\QXDQ�Ws�DUULQLQ�G\�GHW\UD��Vs�SDUL��Ws�SsUW-
sULQLQ�Qs�JUXSLQ�NU\HVRU� Ws� ,VODPLW�� WHN�ummeti��
NXSWLPLQ�H�WLM�RULJMLQDO�HWLN�LVODP��GKH�Vs�G\WL��SsU�
t’i dhënë mundësi sheriatit��GXNH�H�IU\Ps]XDU�DWs�
PH�UDFLRQDOL]PLQ�OLEHUDO��Ts�Ws�XGKs]RMs�LQWHOHNWLQ�
njerë zor kokëfortë dhe të vetëdijshëm që refuzon 
të adop tojë urdhëresat pa bindje të brendshme 
personale racionale. Sipas Ebu Hejjan et-Tevhi-
GLXW��LKYDQsW�PEOLGKHVKLQ�Vs�EDVKNX�SsU�Ws�³SsUS-
XQXDU�QMs�¿OR]R¿�H�FLOD��SRKRQLQ�DWD��L�oRQWH�DIsU�
KLULW� Ws�=RWLW��Sheriati�� WKRVKLQ�DWD�� LVKWH�SsU]LHU�
me gënjeshtrën dhe nuk ekzistonte asnjë mënyrë 
SsU� WD� SDVWUXDU� DWs� SsUYHoVH� QsSsUPMHW� ¿OR]R¿-
Vs��VHSVH�YHWsP�¿OR]R¿D�PXQG�Ws�MDSs�Ws�YsUWHWsQ�
GRNWULQDUH�GKH�QMRKXULQs�SUDNWLNH��0EDVL�NXU�¿OR-
]R¿D�JUHNH�KDUPRQL]RKHW�PH�sheriatin�DUDE��HN]L-
ston perfeksionimi.”3

=EXOLPL�L�GLWDUsYH�Ws�HW�7HYKLGLXW�KRGKL�Ps�WHM�GUL-
të mbi natyrën e argumentit të ihvanëve për tra-
dicionalistët. Ata thonë se ihvanët e konsideronin 
sheriatin�VL�LODo�SsU�Ws�VsPXUsW�GKH�QMs�PsQ\Us�SsU�Foto 17.2 Një faqe në miniaturë nga traktatet filozofike  

të Ihvanu’s-safasë.
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t’ua përtërirë atyre shëndetin e tyre të humbur. Ata 
H�NRQVLGHURQLQ�¿OR]R¿Qs�VL�LODo�SsU�Ws�VKsQGHWVKP-
LQ��Ts�GR�Ws�WKRWs�SsU�Ws�UXDMWXU�VKsQGHWLQ�GKH�SsU�
W¶L�EsUs�Ws�PXQGXU�QMHULXW�Ts�Ws�¿WRMs�YLUW\WLQ�GKH�
ta përgatisë atë për jetën hyjnore dhe përjetësinë 
TLHOORUH��.sVKWX��VLSDV�LKYDQsYH��¿OR]R¿D�L�GKXURQ�
sheriatit� QMs� YHQG� Qs� VNHPsQ� H� VDM�� PHJMLWKsVH� L�
dyti e refuzon të parën. Me sheriatin njeriu do të 
DIURKHW�Ps�DIsU�KLULW�Ws�=RWLW�PH�DQsQ�H�ELQGMHV�Vs�
WKMHVKWs��SRU�PH�DQsQ�H�GLWXULVs�DL�H�¿WRQ�DWs�KLU�
GXNH� NXSWXDU� IXTLQs� GKH� SURYLGHQ�FsQ� H� =RWLW� Qs�
NR]PRV��ÉVKWs�DUJXPHQW�L�PLUsVLVs�Vs�=RWLW�VH�SsU�
këtë ekzistojnë dy mënyra reciprokisht përplotësu-
HVH�SsU�VKSsWLP��DUV\HMD�GKH�VKSDOOMD��.sVKWX��VHFLOL�
GR�WD�VKWRMs�SsUVRVPsULQs�H�WMHWULW��¿OR]R¿D�GXNH�LX�
GKsQs�Ws�GHYRWVKPsYH�GsVKPL�Ws�Vs�YsUWHWsV��ELQ-
djes dhe diturisë; dhe shpallja duke iu dhënë të di-
WXUYH�SsUNXVKWLP��SsUNRUH�GKH�GDVKXUL�SsU�=RWLQ�

Ihvanët e pranuan dualizmin grek për sa i përk-
LVWH�QDW\UsV�Vs�QMHULXW��SRU�DWD�FDNWXDQ�SsU�WUXSLQ�
dhe shpirtin funksione në përputhje me urdhëres-
at e sheriatit dhe gjërat e dëshiruara të Islamit. 
“Ushqimi për trupin dhe dija për shpirtin” ishte 
SsU�DWD�QMs� OORM�WKLUUMHMH� OXIWH��'LMHQ�GKH�NsUNLPLQ�
H�VDM��LKYDQsW�H�FDNWXDQ�Qs�YHQGLQ�H�SDUs�PLGLV�YLU-
tyteve. Asnjë prej të gjitha detyrave të ngarkuara 
nga sheriati�QXN� LVKWH�Ps�H�GRPRVGRVKPH��Ps�H�
YOHIVKPH��DSR�Ps�DIsU�PH�=RWLQ�±�SDVL�$L�GKH�SHM-
JDPEHUsW� H� 7LM� SUDQRKHVKLQ� ±� VHVD� GLMD�� NsUNLPL�
dhe propagandimi i saj. Ky entuzi azëm për dijen i 

oRL�LKYDQsW�GUHMW�QMs�VRNUDWL]PL�Ws�SsUNU\HU��NX�GLMD��
H�PLUD� GKH� YLUW\WL� LGHQWL¿NRKHVKLQ�PH�QMsUD�WMHW-
UsQ��'LMD�X�GHNODUXD�Ws�VLOOWH�Qs�YD]KGsQ�H�VDM�oGR�
YLUW\W�Ws�PLUs�GKH�SsU¿WLP�PRUDO�GKH�PDWH�ULDO��$MR�
H�EsQ�NRSUUDFLQ�EXMDU�GKH�L� MHS�Ws�GREsWLW� IXTL�� Ws�
SsUYXDMWXULW�PDGKsVKWL��NUHQDULW�SsUXOsVL��

'XNH� SDVXDU� LQWHUSUHWLPLQ� H� W\UH� DOHJRULN� Ws�
.XU¶DQLW��LKYDQsW��SsUYHo�NsVDM��H�LGHQWL¿NXDQ�ibli-
sin��DSR�VDWDQLQ��PH�OLJsVLQs��GKH�H�SsUFDNWXDQ�OL-
gësinë si besim të verbër në opinionet false pa dije 
apo intuitë. Ata e ballafaquan shpirtin e mirë me 
VKSLUWLQ�H�NHT��L�FLOL�L�EsQ�Ws�JMLWKs�SXQsW�H�WLM�Ws�NsT-
LMD�SD�X�PHQGXDU��DSR�SD�NXMGHV��$WD�NRQNOXGXDQ�
nga kraha simi i tillë se të gjitha veprimet etike dhe 
aktet morale që i atribuohen shpirtit racional janë 
rezultate të kësaj dijeje të vërtetë dhe besimi të 
bukur të shpirtit; se e gjithë dija dhe besimi është 
rezultat i ixhtihadit (përpjekjes kreative intelektua-
OH��GKH�PDWXULVs��3sU�QMHULXQ�L�FLOL�NsUNRQ�VKSsWLP��
ata këshilluan një vetë pastrim nëpërmjet pastrimit 
Ws� RSLQLRQHYH� IDOVH� GKH� oOLULPLW� SUHM� HUUsVLUsV� Ws�
Vs� SDYsUWHWsV��$UVLPL�� SUD�� QGULoLPL�� sVKWs� GHW\UD�
NU\HVRUH�±�PDGMH��H�YHWPH�±�H�VKRTsULVs�GKH�VKWH-
WLW��'LMD�GXKHW�W¶L�PsVRKHW�YsOODLW�GKH�ITLQMLW��PEDVL�
ajo është metoda e vetme e marrë dhënieve mora-
OH�PH�QMsUL�WMHWULQ��'DVKXULD�ITLQMsVRUH�H�LKYDQsYH�
QXN�TsQGURQ�Qs�VDNUL¿FDW�PLUs�EsUsVH�GKH�DOWUXLVWH�
apo në rezultatet etike të dëshi ruara në per sonat e 
WMHUs��SRU�SDUD�Vs�JMLWKDVK�Qs�HGXNLPLQ�H�ITLQMLW��Qs�
GKsQLHQ�H�GLMHV��SURQsV�Ps�Ws�oPXHVKPH�Ws�QMHULXW��

Foto 17.3 Faqet e para me tematikë filozofike nga vepra El-Mu’teber fi’l-hikme të autorit Ebu’l-Berekat.
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7s�PsVXDULW��Ws�HGXNXDULW�GKH�Ws�SsUKDSXULW�H�GLMHV�
sVKWs�YHWs�HVHQFD�H�JMLWKoNDMH�Ws�PLUs��,KYDQsW�X�LQ-
WHUHVXDQ�YHoDQsULVKW�SsU�PsVLPLQ�H�IsPLMsYH��VHSVH�
këta janë “të pastër në zemër” dhe “të dëshi ruar 
SsU�Ws�¿WXDU�SDUDMVsQ´�GKH�³¿OOHVWDUs�Qs�VKNHQ�Fs´��
1MHUs]LW�H�PRVKXDU��QJD�DQD�WMHWsU��MDQs�³Ws�OLGKXU�
YHUED]L�PH�VHNWLQ�H�W\UH��PH�EHVLPLQ�H�WHSUXDU�Qs�
vete dhe me paragjykime.” Ata theksuan se mësi-
mi duhet të vazhdojë “në stade në proporcion me 
DIWsVLQs�SsUYHWsVXHVH�Ws�NDQGLGDWLW��PH�PLUsVMHOOMH�
dhe simpati.”�

Ihvanët u përpoqën t’i trajtonin të gjithë shkencat 
e kohëve të tyre dhe t’i organizonin në një summa 
të gjitha sferat e dijes të lidhura së bashku me një 
struk turë të vetme. Resa’ilet�� SHVsGKMHWs� H� WUH� Qs�
QXPsU�� WUDMWRMQs� Ws� JMLWKD� IXVKDW�� QJD� PLQHUDOR-
JMLD��ERWDQLND�GKH�JMLQHNRORJMLD��GHUL�WHN�HWLND�GKH�
ligjet religjioze.��.XSWRKHW�Ts�VWUXNWXUD�XQL¿NXHVH�
është etike. Madje numrat nuk u studiuan si sasi të 
SDVWUD��SRU� VL� LQWHU�SUHWLP� L� IHQRPHQHYH�QDW\URUH��
dhe ky kuptim i num rit ishte kozmos-mbizotërues. 
6KNHQFDW�X�NODVL¿NXDQ�VLSDV�UHQGLW�Ws�UsQGsVLVs�Vs�
W\UH�HWLNH��GXNH�THQs�Ps�H�ODUWs�DMR�Ts�L�VMHOO�QMHUL-
XW� QMRKMHQ� H�PEUHWsULVs� K\M�QRUH�� GKH�Ps� H� XOsWD��
ajo e cila e mëson atë rreth objekteve në këtë botë. 
Mbretëria shtazore u rendit mbi bazën evoluciona-
UH��SRU�MR�Qs�OLGKMH�PH�NDUDN�WHULVWLNDW�¿]LNH�Ws�VSH-
FLHYH��VLSDV�PsQ\UsV�Vs�'DU�YLQLW��SRU�VLSDV�UHQGLW�
Ws�VKNDOOsV�Vs�YOHUDYH�Ts�NLVKWH�¿WXDU�VHFLOD�VSHFLH��
.sVKWX�SsU�EHVQLNsULQs��NXMWHVsQ�GKH�¿VQLNsULQs�H�
NDUDNWHULW��NDOL�GKH�HOHIDQWL�NLVKLQ�QMs�SR]LWs�Ws�QMs�
UHQGL�Ps�Ws�ODUWs�GKH��VL�UUMHGKLP��Ps�Ws�DIsUW�PH�
QMHULXQ�VHVD�PDMPXQsW��SD�YDUsVLVKW�QJD�SsUQJMDV-
LPL�¿]LN�Ps� L� DIsUW� L� Ws�G\WsYH�� 6LSDV� UHQ�GLWMHV� Vs�
PsQ\UDYH�Ws�VKTLVsV�GKH�PHQGLPLW�Ts�Ws�oRQ�GUHMW�
W\UH�� VKNHQFDW� X� PHQGXDQ� Ws� MHQs� HPSLULNH� �Ts�
NDQs�Ws�EsMQs�PH�UDSRUWLPHW�H�VKTLVsV���GLVNXUVLYH�

�Ts� NDQs� Ws� EsMQs�PH�PHQGLPLQ� H� SDVWsU�� Ws� WLOOD�
VL� ORJMLND�GKH�PDWHPDWLND��� UDFLRQDOH� �Ts�PHUUHQ�
me njohjen etike dhe vlerësuese dhe ligjin botëror 
K\MQRU�� GKH� LOXPLQDWLYH� �Ws� YHQGRVXUD� SUHM� =RWLW�
dhe të drejtuara drejt natyrës së Tij dhe mistereve 
NR]�PLNH���0HTs�VKNHQFD�H�IXQGLW�QXN�PXQG�Ws�V\-
QRKHW�GKH�sVKWs�SUHURJDWLYs�H�SHMJDPEHUsYH��HQHU-
gjitë e njeriut duhet të drejtohen drejt më së lartës 
Vs�PXQGVKPH��GUHMW�QMRKMHV�HWLNH�

EL-FARABI, IBN SINA  
DHE IBN RUSHD
Ebu en-Nasr Muhammed el-Farabiu (vdiq më 
���������PsVRL�SHVs�JMXKs�GKH�VWXGLRL�¿OR]R¿Qs��
PMHNsVLQs��PDWHPDWLNsQ��NLPLQs�GKH�PX]LNsQ��DL�
ishte një lutanist i shkëlqyer. Ai e kaloi pjesën më të 
PDGKH�Ws�MHWsV�Vs�WLM�Qs�$OHSR��GXNH�Js]XDU�SsUNUDK�
MHQ�GKH�PEURMWMHQ�H�VXQGLPWDULW� Ws� WLM��6HMI�HG�'H-
vleh. Puna e tij e parë ishte pajtimi i sheriatit me 
¿OR]R¿Qs�� Ws�FLOsQ�DL�H�SD�Ws�SsUIDTsVXDU�QJD�SROD-
ULWHWL�L�3ODWRQLW�GKH�$ULVWRWHOLW��$L�H�WUDMWRL�osVKWMHQ�
në një libër që ai e titulloi: Bashkimi i dy Burrave 
të Mençur – Platoni dhe Aristoteli�� GKH� H� SsUIWRL�
pikëpamjen e tij të bashkimit të tyre nga traktati 
plotinian Teologjia��Ws�FLOLQ�DL��EDVKNs�PH�Ws�WsUs�WUD-
GLWDW�DOHNVDQGULDQH�GKH�Ws�NULVKWHUD��L�QJDWsUURL�SsU�
një vepër të Aristotelit. El-Farabiu i gjykoi dy degët 
e mësimit që kanë të bëjnë me materialet (ligjet na-
W\URUH�GKH�OLJMHW�PRUDOH��Ws�UUMHGKXUD�QJD�EXULPL�L�
QMsMWs�±�QJD�=RWL��$L�PHQGRL�VH�DWR�GXKHW�Ws�MHQs�DQs�
Ws�Ws�QMsMWLW�UHDOLWHW��VDGR�Ws�QGU\VKPH�Ts�SsUDIULPHW�
mund të jenë. Sheriati�GKH�¿OR]R¿D��Q[RUL�SsUIXQG-
LPLQ�DL��EDVKNRKHQ�Qs�REMHN�WLYLQ��TsOOLPLQ�VL�HGKH�
në materialin që ato studiojnë; mbasi të dyja e foku-
VRMQs�YsPHQGMHQ�H�W\UH�PEL�Ws�QMsMWLQ�UHDOLWHW�±�NULML-
PLQ�GKH�UUHJXOOLQ�H�=RWLW�

Foto 17.4  Para dhe pulla të shtypura për nder të Farabiut, Ibn Sinaut dhe Ibn Rushdit.
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1s� ORJMLNs� GKH� HSLVWHPRORJML�� HO�)DUDELX� SDVRL�
Aristotelin dhe i shtoi logjikës së tij Isagogia-n 
H� 3RU¿ULXW� GKH� LOXPLQDFLRQHW� H� Teologjisë së 
Aristotelit. El-Farabiu kombinoi racionaliz-
min e sheriatit me intuitionizmin e tesavvu-
¿W�� .R]PRORJMLD� H� 3ORWLQLW� H� NRQ¿UPRL� Ps� WHM�
SLNsSDPMHQ�H�WLM��(QJMsOOL�L�FLOL�]EULWL�VKSDOOMHQ��SRKRL�
DL��LVKWH�JMLWKDVKWX�LQWHOL�JMHQFD�DNWLYH��logos��H�FLOD�
LX�GKD�¿OR]RIsYH�IRUPDW��3HMJDP�EHULD�GKH�¿OR]R¿D�
MDQs��SRKRL�DL��YsUWHW�Ws�QMsMWD��1GU\VKLPL�QXN�sVKWs�
Qs�SsUPEDMWMHQ�Ts�X�sVKWs�GKsQs�SHUFHSWXHVYH��SRU�
Qs�YHWs�SHUFHSWXHVLW�Ts� MDQs�¿OR]RIs�DSR�SHMJDP-
EHUs��1s�PHWD¿]LNs��HO�)DUDELX�QGsUWRL�VLVWHPLQ�H�
WLM�PH�=RWLQ� VL� ED]s� Ws� GRPRV�GRVKPH� Ws� Ws� JMLWKs�
HN]LVWHQFsV�� GKH� JMHWL� Qs� WUDVKs�JL�PLQs� JQRVWLNH�
NRQ¿UPLPLQ� H� NsVDM� SUHPLVH� SDUsVRUH� Ws� ,VODPLW��
Në ndarjen e realitetit në të do mosdoshëm dhe të 
PXQGVKsP��DL�GDOORL�Ws�GRPRV�GRVKPHQ�SUHM�YHWYH-
WHV��Ws�PXQGVKPHQ�SUHM�YHWYHWHV�±�Ws�GRPRVGRVK�
PHQ� SUHM� WMHWUsV�� GKH� Ws� PXQGVKPHQ� SRU� MR� Ws�
GRPRV�GRVKPHQ��$L�H�LGHQWL¿NRL�=RWLQ�PH�Ws�SDUsQ��
NULMLPLQ�PH�Ws�G\WsQ��GKH�Ws�DUGKPHQ�H�NULMLPLW�GKH�
veprimet e ardhshme të njeriut me të tretën. Njëlloj 
VL�HO�.LQGLX�SsUSDUD�WLM��HO�)DUDELX�H�SsUFDNWRL�=RWLQ�
VL�THQLH�Ws�GRPRVGRVKPH��HVHQFD�H�Ws�FLOLW�sVKWs�Ts�
Ws�HN]LVWRMs��Ws�MHWRMs��Ws�QMRKs��Ws�NULMRMs�GKH�Ws�GD-
VKXURMs��6LSDV� WLM��=RWL�QXN�QMHK��JMs� WMHWsU��SsUYHo�
9HWHV��6L�Qs�UDVWLQ�H�VLVWHPLW�SORWLQLDQ��=RWL�PHQGRQ�
9HWHQ��$L�QXN�GL�DVJMs�SUHM�osVKWMHYH�Ws�ERWsV��$NX]D�
Ts�HO�*D]DOLX�QJULWL�NXQGsU�¿OR]RIsYH�LVKWH�NsVKWX�H�
MXVWL¿NXDU��PEDVL� VLVWHPL�Ts�DWD�PEURMWsQ�QXN�NL-
VKWH� YHQG� SsU� =RWLQ� H� ,VODPLW�� 4HQLHQ� SURYLGHQWH�
DNWLYH�PH�DQsQ�H�OHMHV�GKH�YXOOQHWLW�Ws�Ws�&LOLW�sVKWs��
DSR�QGRGK�oGR�JMs��=RWL� L�¿OR]R¿W� LVKWH�Qs� Ws�YsUW-
etë një deus otiosus��'KH�DL�QXN�L�QGLKPRL�¿OR]RIsW�
për të pohuar se seria e mendjeve (logoi��Ts�EXURMQs�
SUHM�=RWLW��DEVROXWLW��SsUIXQGRMQs�Qs�0HQGMHQ�$NWLYH�
e cila është burimi dinamik i For mave dhe prej këtu 
L�NULMLPLW��3UHWHQ�GLPL�L�WLOOs�L�oRL�DWD�GUHMW�EODVIHPLVs�
së politeizmit.

El-Farabiu ishte më i suksesshëm në teorinë e tij 
VRFLDOH��NX�DL�NRPELQRL�QMRKXULQs�H�VKsQGRVKs� Ws�
3ODWRQLW�PH�UHNXL]LWDW�H�,VODPLW�GKH�PsQMDQRL�oIDUs�
H�NXQGsUVKWRQWH�DWs��1s�XWRSLQs�H�WLM��Ws�VKWMHOOXDU�
në Ara Ehlu’l-Medinetu’l-Fadileh�� VXQGLPWDUL� 
sVKWs� QMs�NRKsVLVKW� HGKH� ¿OR]RI� HGKH� SHMJDPEHU��
duke kombi nuar prerogativat dhe virtytet e të dyve. 
El-Farabiu e perceptoi vëllazërinë islame si kërkesë 
Ts�T\WHWDUsW�Ws�MHQs�VL�DQsWDUs�Ws�QMs�WUXSL�RUJDQLN��
Ts�SXQD�Ws�MHWs�Qs�SsUSXWKMH�PH�NRPSHWHQFsQ��GKH�
shpërblimi në për puthje me aftësinë. Ai e shmangu 
EDVKNsVLQs� H� JUDYH�GKH�EXUUDYH� Ws�3ODWRQLW��GXNH�
e ditur se shumë shpejt një pikëpamje e tillë do t’i 

ngrinte muslimanët që ta dënonin atë. El-Farabiu 
gjithashtu shkroi Ihsau’l-Ulum� �.ODVL¿NLPL� L�
6KNHQFDYH���Ts�NULVWDOL]RL�SsU�SMHNMHQ�H�¿OOXDU�QJD�
el-Kindiu SsU�WD�YHoXDU�¿OR]R¿Qs�QJD�kelami��GKH�
Ts�SsUOLJML� ¿OR]R¿Qs� H� DGRSWXDU� JUHNH� VL� QMs� GLVL-
SOLQs�Ws�YDUXU�SORWsVLVKW�PEL�DUV\HQ��QGU\�VKH�QJD�
kelami��Ws�FLOLQ�DL�GHNODURL�Ws�YDUHM�QJD�VKSDOOMD��ID-
NWHW�H�GKsQD�Ws�EHVLPLW��)LOR]R¿D��VLSDV�SLNsSDPMHV�
Vs� ¿OR]RIsYH�� LVKWH� UDFLRQDOH� GKH� NULWLNH�� kelami��
dog matik. El-Farabiu dhe el-Kindiu e vlerë suan 
pak racionalizmin kritik implicit në tevhidin; dhe 
el-Fara biu e kuptoi pak se përpjekja e tij për të 
pajtuar sheriatin�PH�¿OR]R¿Qs�±�GXNH�THQs�SDMWL-
PL� L� WLOOs�ED]D�HSLVWHPRORJMLNH�H�QMRKMHV�±� LVKWH�H�
GsQXDU� SsU� Ws� GsVK�WXDU�� HGKH� VLNXU� Teologjia e 
Aristotelit të ishte shkruar vërtet prej Aristotelit.

Ebu Ali el-Husejn ibn Sina �YGLT� Qs� �����������
L� QMRKXU� Qs� ERWsQ� SHUsQGLPRUH� VL� $YLFHQD�� OLQ-
GL� Qs� $IVKDQD�� DIsU� %XKDUDV�� $L� VWXGLRL�PDWHPD-
tikë nën el-Havarizmin dhe mjekësinë nën Isa 
ibn Jahjanë dhe u shqua në të dyja në moshën 
VKWDWsPEsGKMHWs�YMHoDUH��,EQ�6LQD�SXQRL�Qs�RERUUHW�
e një numri prin cash dhe paraqiti deklaratat e para 
VLVWHPDWLNH� Ws�¿OR]R¿Vs�GKH�PMHNsVLVs�Qs�SsUPE-
ledhje të përgjith shme të të gjithë dijes së vlefshme 
në këto fusha. Ai shkroi En-Nexhat, esh-Shifa në 
¿OR]R¿��(O�.DQXQ� ¿¶W�7LEE� Qs�PMHNsVL��Ehvalu’n-
Nefs�Qs�SVLNRORJML��$L�JMLWKDVKWX�VKNURL�G\�QJMDUMH��
Risaletu’t-Tajr dhe Hajj ibn Jakdhan�� Qs� VWLOLQ�
simbolik për të shprehur të vër te tat shoqëro re dhe 
UHOLJMLR]H�� Qs� QMs�PsQ\Us� Ws� NXSWX�HVKPH� MR� OHKWs�
SsU�OH[XHVLQ�H�]DNRQVKsP��3DYDUsVLVKW�QJD�HSsUVLD�
e tij në mjekësi (libri i tij ishte autoritet i padisku-
WXDU� L�ERWsV�SsU�Ps�VKXPs�VH�JM\VPs�PLMs�YMHoDUL��
nga publikimi i tij deri në fund të shekullit të shta-
WsPEsGKMHWs���DL�L�WKHOORL�GKH�LX�VKWRL�KROOsVL�WHRULYH�
VSHNXODWLYH�Ws�HO�)DUDELXW�Qs�ORJMLNs��HSLVWH�PRORJML�
GKH�PHWD¿]LNs��6WUXNWXUDW�H�SsUJMLWKVKPH�Ws�PHQ-
dimit të tyre ishin identike: të dy e pranonin intui-
WLRQL]PLQ�H�LOXPLQDFLRQLW�JQRVWLN�GKH�HWLNsQ�VX¿WH�
të përsiatjes si metodën e kthimit drejt absolu tes. 
1GU\VKH�QJD�HO�)DUDELX��L�FLOL�H�SDUD�I\W\URQWH�VKR-
qërinë ideale si një shoqëri të bazuar mbi vëlla-
zërinë dhe diturinë dhe të udhëhequr nga një 
PEUHW�SHMJDPEHU�� ,EQ� 6LQD� H� GHQLJURL� VKRTsULQs�
duke e deklaruar atë të angazhuar shpresëhumbur 
Qs�PH�GLRNULWHW�GKH�RSR]LWDUH�PH�¿OR]RIsW�H�HOLWsV��
Shman gia e tij nga kozmologjia dhe etika sociale 
e Islamit ishte shumë më e madhe. Ishte kundër 
WLM�YHoDQs�ULVKW��Ts�HO�*D]DOLX�QGsUPRUL�VXOPLQ�H�WLM�
PEL�¿OR]R�¿Qs��0HQGLPL�L�,EQ�6LQDVs�LVKWH�SLNsULVKW�
mishërim i asaj që ishte e papranueshme në Islam 
për disipli nën në tërësi.
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Muhammed Ebu’l-Velid Ibn Rushdi (vdiq në 
���������� L�QMRKXU�Qs�3HUsQGLP�VL�$YHUURHV�� OLQ-
di në Kordobë. Ai studioi mjekësi nën doktorët e 
(]�=XKULW��YHoDQsULVKW�0HUYDQLW��GKH�VWXGLRL�¿OR-
]R¿Qs�� UHOLJMLRQLQ�� OLJMLQ� GKH� MXULVSUXGHQFsQ� SsU�
GLVD� NRKs� QsQ� NXMGHVWDULQs� H� KDOL¿W�0XYHKKLGXQ�
Qs�0HUUDNLVK��Ws�FLOLW�L�SsOTHQLQ�KHWLPHW�¿OR]R¿NH��
3RU�DL�L�K\UL�Qs�]HPsU�VXQGLPWDULW�Ws�6HYLOMHV��L�FLOL�
e emëroi atë Krye tar Gjykate. Ai u kthye në qyte-
WLQ�H�WLM�Ws� OLQGMHV��Qs�.RUGREs��SsU�Ws�]sQs�SRVWLQ�
H�.U\HWDULW� Ws�*M\NDWsV�� SRU� H� OD� DWs� VKSHMW� GKH�X�
kthye në Merrakish për t’u bërë vezir. Ai më pas ra 
QJD�IDYRUL��X�JM\NXD�GKH�X�Gs�EXD�Qs�(OLVHQHK��DIsU�
Kordobës. Më vonë ai u fal dhe u lejua ta kalonte 
SMHVsQ�WMHWsU�Ws�MHWsV�Qs�0HUUDNLVK��NX�YGLT��(VKWUDW�
H�WLM�X�EDUWsQ�Qs�.RUGREs��NX�X�YDUURVsQ�Qs�YDUUH]DW�
e stërgjyshërve të tij.

Ibn Rushdi shkroi El-Kul-lijat�� QMs� SsUPEOHGKMH�
Ws�GLMHV�PMHNsVRUH��Ts�H� WHMNDORL�DWs� Ws� ,EQ�6LQDVs�
Qs� TDU�WsVL�� SDVXUL� GKH� RUJDQL]LP� Ws� PDWHULDOH-
ve; Bidajetu’l-Muxhtehid ve Nihajetu’l-Muktesid 
në drejtësi dhe juris prudencë; )HVOX¶O�0HNDO� ¿�
ma bejne’l-Hikmeti ve’sh-Sheriah Mine’l-Ittisal��
si një përpjekje të mëtejshme për të pajtuar re-
OLJMLRQLQ� PH� ¿OR]R¿Qs�� GKH� Tehafutu’t-Tehafut 
Qs� ¿OR]R¿�� Qs� Ws� FLOsQ� DL� X� SsUSRT� Ws� SsUJsQMH�
VKWURQWH� DNX]DW� H� HO�*D]DOLXW� NXQGsU� ¿OR]RIsYH��
Ai gjithashtu shkroi atë që u bë komenti standard 
mbi veprat e Aristotelit dhe stili standard në lite-
raturën e mëvon shme në të gjitha fushat e dijes: 
Esh-Sherhu’l-Esgar� �6KSMHJLPL� Ps� L� 9RJsO��� QMs�
paraqitje e për mbledhur dhe sistematike e mendi-
mit të Aristotelit; Esh-Sherhu’l-Vasat (Shpjegimi i 
0HVsP��Qs�Ws�FLOLQ�VKNULPL�L�$ULVWRWHOLW�FLWRKHM�GKH�
komentohej sipas temës; dhe Esh-Sherhu’l-Kebir 
�6KSMHJLPL�L�0DGK���Qs�Ws�FLOLQ�VKNULPL�L�$ULVWRWHOLW�
FLWRKHM�IMDOs�SsU�IMDOs��SDUD�JUDI�SsU�SDUDJUDI�GKH�GL-
skutohej e komen tohej.

Ibn Rushdi ishte për Ibn 
Sinanë DMR� oIDUs� L� G\WL�
ishte për el-Farabiun dhe 
HO�.LQGLXQ��GKH�SLNsULVKW��
paraqitës i prezantimit 
Ps�Ws�GHWDMXDU��Ps�Ws�TDU-
të dhe më sistematik të 
¿OR]R¿Vs� JUHNH�� .MR� LVKWH�
kryer aq mirë prej tri ko-

PHQWHYH�Ws�,EQ�5XVKGLW�PEL�$ULVWRWHOLQ��VDTs�DWR�L�
GKDQs�DWLM�PH�PHULWs�WLWXOOLQ�³0MHVKWUL�L�'\Ws´��SDV�
$ULVWRWHOLW��GKH�X�EsQs�XGKD�H�YHWPH�GUHMW�PHQGL-
PLW�Ws�$ULVWRWHOLW��3sUSMHNMD�H�WLM�SsU�Ws�SDMWXDU�¿OR-
]R¿Qs�PH�sheriatin u dënua madje më tepër sesa 
ajo e el-Farabiut, sepse kontrasti midis metodo-
logjive respektive të dy disiplinave ishte bërë më 
L�IRUWs��6LSDV�WLM��WHRORJsW�±�mutekel-limun�±�LVKLQ�
“predikues” të nevojshëm për popullin që të ngulit-
QLQ�WHN�WD�YHWsSsUPEDMWMHQ�PRUDOH��GXNH�¿OOXDU�GKH�
mbaruar me data revelata të cilën ata duhet të 
pra nonin ex hypothesi�� )LOR]RIsW�� QJD� DQD� WMHWsU��
ishin mësuesit realë që lëviznin prej një hapi logjik 
GUHMW�QMs�WMHWUL��YHWsP�SDV�Ws�S\HWXULW�GKH�YsUWHWLPLW�
të shqyrtimit kritik të dëshmisë me anën e aftësisë 
Ps� Ws� ODUWs�GKH�Ps�¿VQLNH�±�DUV\HV��.sVKWX�KHQ-
GHNX�PLGLV� ¿OR]R¿Vs� GKH� UHOLJMLRQLW� LVKWH� YsUWHW� L�
SDNDSsU�F\�HVKsP��1s�Ws�YsUWHWs��,EQ�5XVKGL�PXQG�
të thuhet t’i ketë paraprirë teorisë moderne të re-
OLJMLRQLW�Qs�3HUsQ�GLP��VL� Ws�SsUFDNWXDU�PH�DQsQ�H�
QGMHQMsV�GKH�HNVSHUL�HQFsV�SHUVRQDOH��ED]DW�PEL�Ws�
cilat pranohen të vërtetat e shpalljes. Ibn Rushdi 
SsUNUDKX�GKH�VKWMHOORL�osVKWMHW�SsU�Ws�FLODW�,EQ�6LQD�
dhe el-Farabiu u aku zuan për herezi. Shfajësimi i 
akuzave të el-Ga zaliut u bazua mbi interpretimin 
DOHJRULN�Ws�XUGKs�ULPLW�Ws�UHOLJMLRQLW��GXNH�H�GREsV-
uar kështu pohimin religjioz me qëllim që të reha-
WRQWH�¿OR]R¿Qs�

IBN HALDUN
,EQ�+DOGXQL��YGLT�Ps�����������MHWRL�Qs�QMs�NRKs�
kur perandoria islame në Perëndim ishte duke u 
copëtuar. Për herë të parë lëvizjet murabitun dhe 
më pas muvehhidun i kishin mbledhur njerëz-
LW� UUHWK�QMs�ÀDPXUL��SRU�PXQJHVD�H�XGKsKHTMHV� H�
kishte shpër bërë përsëri autoritetin qendror dhe 
e kishte rifrag mentuar mbretërinë në principata 
të vogla që konkurronin dhe komplotonin kun-
GsU� QMsUD�WMHWUsV�� %HQX� +DIVs� Qs� 7XQL]L�� PDULQL-
tët Qs�0DURN��PHKGLWs�Qs�%L[KDMHK��%HQX�1DVU�Qs�
*UDQDGs��GKH�GLQDVWL�GKH� VKWHWH� Ws� WMHUD� Ws�YRJOD��
QJDQMsKHUs�MR�Ps�Ws�PsGKD�VHVD�NU\HT\WHWHW�H�W\UH��
kishin arritur nadirin e ndar jes dhe kundërshtim-
LW� UHFLSURN��1GsUNRKs�� VSDQMROOsW� LVKLQ�GXNH� L�ED-
VKNXDU�PEUHWsULWs�H� W\UH��GXNH� L�NRQVR�OLGXDU�¿WR-
UHW� H� W\UH��GXNH�Q[MHUUs�Ps� WHSsU�NRQFHVLRQH�QJD�
muslimanët dhe duke cenuar territoret e kontro-
OOXDUD� QJD� Ws� G\WsW�� 3sU� G\� VKHNXM�� SURYLQFDW� H�
Spanjës muslimane ranë njëra pas tjetrës në duart 
H� SXVKWX�HVLW� Ws� NULVKWHUs� QJD� 9HULX� ±� 7ROHGR� Qs�
������.XUWXEHK�Qs������GKH�6HYLOMD�Qs�������,VKWH�
NRKD�H�LQWULJsV�SROLWLNH��H�]sYHQGsVLPLW�Ws�VKSHMWs�

Foto 17.5 Pullë memoriale e 
shtypur në Tunizi për nder të 
Ibn Haldunit. 
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GKH�Ws�GKXQVKsP�PLGLV�VKWHWHYH�PXVOLPDQH��JMHQ-
dja e të cilave ishte pa dyshim në rënie dhe shpërb-
sUMH��0XVOLPDQsW�NRP�SORWRQLQ�NXQGsU�QMsUL�WMHWULW��
duke e ndryshuar besni kërinë e tyre nga një qeveri 
WHN� WMHWUD� GKH�QJD�QMs� SULQF� WHN� WMHWUL�� VLSDV� LQWH-
resit. Ibn Halduni iu përshtat në mënyrë perfekte 
NsWLM�PMHGLVL��VLNXU�Ws�PRV�LVKWH�YHWsP�L�OLQGXU�Qs�
të por për të.

Ibn Halduni lindi në Tunizi dhe studioi drejtësinë 
dhe letërsinë aty. Ai punoi në gjykatën tuniziane 
SsU�QMs�SHULXGKs�NRKH��GXNH�SULWXU�SsU�QMs�PXQGsVL�
për vetëgradim. Nuk kishte rëndësi që rasti që pa-
raqitej nënkuptonte tradhti ndaj punëdhënësit të 
tij. Maro kenët ishin duke përgatitur truallin për të 
SXVKWXDU�7XQL]LQs��VD� L�SsUNHW�,EQ�+DOGXQLW��JUD-
dimi i tij ishte i mjaftueshëm për t’u siguruar atyre 

Foto 17.6 Monedha nga periudha të ndryshme. Si kusht i sovranitetit të dinastive të ndryshme në traditën islame ka qenë që të 
lexohet hutbja e ditës së premte dhe të shtypen monedha në emër të mbretit të asaj dinastie. Në monedhat islame krahas datës dhe 
vendit të shtypjes së tyre janë të shkruara edhe emrat dhe titujt e mbretërve. Pothuajse të gjitha shtetet islame në to e kanë shkruar 
datën sipas kalendarit hixhri, madje e dhe sot ka numër të madh të shteteve që vazhdojnë me këtë traditë.

Dinar nga periudha e sulltanit emevit emevît Abdulmelik. Sham, 77/696-7.

Dirhem i shtypur me emër të mbretit abbasid  
el-Mehdiut. 160/776-7

Dinar i shtypur në emër të el-Mustansirit nga periudha 
e Fatimitëve. Tripoli, 444/1052-3

 Dinar i shtypur në emër të Ebu Said Bahadirit, mbretit të 
Ilhanëve. Bahrazan, Ilhani 33/1333-4

Dirhem nga periudha emevite. Damask, 79/698-9

Dinar i shtypur në emër të Ebu Bekr b. Umer el-Lamtuni  
nga periudha e murabitëve. 472/1079-80.

Dirhem i shtypur në emër të mbretit Sallahuddin  
nga periudha e ejjubitëve, Halep, 579/1183-4

 Dirhem i selxhukëve të Anadollit. Në te është emri i halifit 
abbasid en-Nasir lidinillah dhe i mbretit Sulejman Shah i 

II, në skaj e ka kelime-i tevhidin dhe një figurë të kalorësit. 
Konjë, 579/1183-4.
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informacionin e nevojshëm. Kur fushata ushtarake 
PDURNHQH�GsVKWRL��,EQ�+DOGXQL�LD�PEDWKL�NsPEsYH�
SsU�Ws�VKSsWXDU�MHWsQ��$L�YDMWL�Qs�)DV�NX�SDWURQL�L�WLM��
(EX�,QDQ�HO�0DULQL��H�YHQGRVL�DWs�Qs�JM\NDWs�GKH�H�
emëroi atë në postin e sekretarit të përgjithshëm të 
qeverisë. Ibn Halduni e kuptoi shpejt se mundësitë 
SsU�JUDGLP�LVKLQ�Ps�Ws�PsGKD�WMHWsUNXQG��NsVKWX�
DL� NRPSORWRL� NXQGsU� SXQs�GKsQsVLW� Ws� WLM� Ws� UL�� Qs�
GREL�Ws�VXQGLPWDULW�Ws�%L[KDMHV�ITLQMH��GXNH�NsUN-
uar postin e vezirit atje si shpërblim për tradhtinë 
e tij. Sundimtari marinit i Fasit e zbuloi komplo-
WLQ��GKH�,EQ�+DOGXQL�X�IXW�Qs�EXUJ�SsU�G\�YMHW��1JD�
EXUJX�DL�NRUUHVSRQGRL�PH�VXOOWDQLQ�H�.DVDQ�WL�QHV��
WHN� L�FLOL�X�SXQsVXD�NXU�¿WRL� OLULQs��.\�XGKsKHTsV�
JMLWKDVKWX�X� WUDGKWXD�QJD� ,EQ�+DOGXQL��NsWs�KHUs�
në dobi të sulltanit të Tilimsanit; dhe ky i fundit 
pësoi një fat të ngjashëm kur Ibn Halduni u përpoq 
Ws�¿WRQWH�IDYRULQ�H�VXOOWDQLW�Ws�0HUUDNLVKLW��,�QMsMWL�
VNH�QDU�X�SsUVsULW�Qs�0HUUDNLVK�GKH�*UDQDGD��GHUL-
sa nami i tij i keq bëri që Ibn Halduni ta kishte të 

SD�PXQGVKPH�Ts�Ws�TsQGURQWH�QGRNXQG�Qs�0DJULE��
QJD�7XQL]LD�GHUL� Qs�$WODQWLN��$WsKHUs�� YHQGRVL� WD�
pro vonte fatin e tij në Lindje. Ai shkoi në Egjipt 
dhe i ofroi shërbimet e veta sundim tarit të tij. Ky 
i fundit e dërgoi në një mision të rrezikshëm tek 
7LPXUOHQJX� �7DPHUODQL��� L� FLOL�Qs�DWs�NRKs�NLVKWH�
SXVKWXDU�'D�PDVNXQ��0LVLRQL�SDWL�VXNVHV�GKH�,EQ�
Halduni u shpërblye me bollëk. Nuk ishte hera e 
parë që ai ia dilte mbanë në një mision diplo matik. 
$L�LD�GLOWH�PEDQs�oGR�PLVLRQL�Ws�WLOOs�Ts�L�EHVRKHM�
SUHM� SXQs�GKsQsVYH� Ws� WLM� Ws� VKXPWs�±� QMs� IDNW� Ts�

Foto 17.7  Monedha të ndryshme

Dinari i selxhukëve të Anadollit. Në te janë të shkruara emrat 
e kalifit abbasid en-Nasir lidinil-lah dhe mbretit selxhuk 

Izzeddin I. Kejkavus. Sivas, 614/1217-18

Një sulltanije osmane. Është shtypur në emër të Sulltan 
Sulejmanit. Konstantinijje (Stamboll) 926/1520-1.

Para nga argjendi e safevitëve. Është shtypur në emër 
të Shah Ismailit të I. Mbi te është shkruar kelime-i tev-
hidi së bashku me shtesën shiite. Herat, 911/1505-6

Dinari i shfrytëzuar nga samanitët dhe gaznevitët. Në te nga 
njëra anë është shkruar emri i Mahmud gazneviut ndërsa 

nga ana tjetër e emirit samani Nuh b. Mansur.  
Nishapur, 385/995-6

Dinari i memlukëve. Është shtypur në emër të Bajbarsit  
të I. Kajro, 659/1260-1

5 lira osmane ( 500 grosh). Është shtypur në emër të Sulltan 
Abdulhamitit të II. Konstantinijje ( Stamboll), 1293/1876-7.

 Tuman (para) e artë e shtetit të kaçarëve. Është shtypur në 
emër tët Fet’h Ali Shahut. Jezd,1228/1813-14.
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provon zgjuar sinë dhe vlerësimin e saktë të kon-
ÀLNWHYH�� SsU� ]JMLGKMHQ� H� Ws� FLODYH� LVKWH� FDNWXDU��
0HJMLWKDWs��DL�GL�JMHM�QJD�GsVKLUD�SsU�W¶X�NWK\HU�Qs�
0DJULE��SsU�Ws�¿OOXDU�DWMH�JMLWKoND�QJD�H�SDUD��1s�
���������DL�X�EXUJRV�Qs�NsVKWMHOOsQ�H�,EQ�6HODPHV�
GKH�PHQGRL�VH�LVKWH�NRKD�SsU�Ws�VKNUXDU�DWs�oIDUs�
ai kishte mësuar për fatin e kombeve gjatë jetës së 
tij dhe eksperiencës së ngritjes dhe rënies e tyre.

6D�L�SsUNHW�PHWRGsV��,EQ�+DOGXQL pasoi gjurmët e 
¿OR]RIsYH�PXVOLPDQs�KHOHQLVWs�±�HO�)DUDELXW�� ,EQ�
6LQDVs� GKH� ,EQ� 5XVKGLW� ±� Qs� QGDUMHQ� H� QMRKMHV�
PLGLV� G\� VIHUDYH�� DWs� Ws� Vs� YsUWHWsV� UDFLRQDOH�� NX�
DUV\HMD� sVKWs� NULWHU� GKH� JM\NDWsV�� GKH� DWs� Ws� Vs�
YsUWHWsV� VKSLU�WsURUH��NX� VKSDOOMD�GKH�SHMJDPEHULD�
MDQs� VXSUHPH�� 1s� Ws� YsUWHWs�� DL� L� TRUWRL� ¿OR]RIsW�
për përpjekjen për të pajtuar sheriatin dhe shpal-
OMHQ�PH�DUV\HQ�GKH�¿OR]R�¿Qs��$L�DUJXPHQWRL�VH�Ws�
G\MD� MDQs� SsUJMLWK�PRQs� Ws� SDEDUDEDUWD��PH� DIWsVL�
dhe metoda të ndryshme për t’u aplikuar ndaj 
tyre. Filozofët ishin përpjekur për të pajtuar të 
papajtueshmen. Arsyeja kurrë nuk do t’i arrijë të 
YsUWHWDW�VKSLUWsURUH��VHSVH�Ws�G\WDW�QXN�MDQs�REMHNW�
L�VDM��DVKWX�VLNXUVH�QXN�sVKWs�H�PXQGVKPH�SsU�V\Ws�
Ts� Ws� VKRKLQ� ]sULQ�� DSR� SsU� YHV�KLQ� Ts� Ws� GsJMRMs�
dritën. E gjithë e vërteta transcen dente bie jashtë 
MXULGLNVLRQLW� Ws�DUV\HV��SD�X�EsUs�QGRQMs�H�YsUWHWs�
më e vogël. E vërteta transcendente duhet të kërk-
RKHW� WHN�SHMJDPEHULD�� MR� WHN�DUV\HMD��.D�PXQGsVL�
Ts�NOD�VL¿NLPL�L�WLM�L�Ws�JMLWKs�QMRKMHV�UHOLJML�R]H�MDVKWs�
VIHUsV�Vs�DUV\HV� WD�NHWs�Q[LWXU� ,EQ�+DOGXQLW�Ts� WD�
mbushë boshllëkun me shkencat njerëzore. Asnjë 
SUHM�¿OR�]RIsYH�QXN�H�ND�NX¿]XDU�MXULGLNVLRQLQ�H�DU-
syes aq radikalisht; dhe të gjithë ata kanë dëshi ruar 
GKH�NDQs�SsUPHQGXU�WsUWKRUD]L��VH�DMR�LVKWH�PMDIW�
H�JMHUs�SsU�W¶L�JM\NXDU�Ws�JMLWKD�osVKWMHW�Ts�SsUIVKLM-
Qs� VKSLUWs�URUHQ�� 1s� NODVL¿NLPLQ� H� ,EQ� +DO�GXQLW��
QGDUMD�sVKWs�NDWHJRULNH��'\�VIHUDW�QXN�PXQG�GKH�
nuk do të tako hen nën arsyen dhe duhet të mbe ten 
Ws�QGDUD��$UV\�HMD�� VL� UUMHGKLP��X� JM\NXD� VH� NLVKWH�
të bënte vetëm me sferën e natyrës. Ibn Halduni 
i shtoi kësaj sfere atë të marrëdhënieve njerëzore 
dhe historisë. Është kjo që e bëri atë shkencëtar-
in e parë shoqëror. Ibn Halduni nuk dyshoi në 
domosdosh mërinë e shkakësisë me qëllim që të 
përshtaste providencën dhe plotfuqish mërinë e 
=RWLW��6LSDV�SLNsSDPMHV�Vs�WLM��VKNDNsVLD�sVKWs�QMs�
GRPRV�GRVK�PsUL�H�NRUDFXDU��H�FLOD�H�GRPL�QRQ�VIHUsQ�
e marrë dhënieve shoqërore si edhe ato të natyrës. 
.MR�SHUVSHNWLYs�H�UH�SsU�VKRTsULQs�QMHUs]RUH�Q[LWL�
për pjekjet e Ibn Haldunit për të kërkuar dhe për 
Ws� JMHWXU� OLJMHW� Ts� XGKsKHTLQ� VKRTsULQs�� VLNXUVH�
kërkonte ato që udhëhiqnin fenomenet e natyrës. 
2J\VW�.RQWL��$XJXVW�&RPWH���EDEDL�L�VKNHQFsV�VKR�
TsURUH��L�VROOL�SD�GUXDMWMH�PDUUsGKsQLHW�VKRTsURUH��

QsQ�GUHMWLPLQ�H�DUV\HV�HPSLULNH��Qs�PDGKsVKWLQs�
GKH�VKSUHVsQ�H�VKNHQFsV��SDV�DUULWMHYH�GKH�¿WRUHYH�
të saj mbi magjis teriumin e Kishës. Ibn Halduni i 
SDUDSULX� .RQWLW� SsU� JM\VPs�PLMsYMHoDUL�� $L� L� VRO-
li marrëdhëniet shoqërore nën drejtimin e arsyes 
për shkak të vizionit të tij më të qartë të natyrës së 
iniciativës shkencore dhe atij të realitetit njerëzor. 
,�G\WL�Ts�GXNHW�VH�QXN�H�SsU¿OO�VKNHQFsQ�GKH�TsQG-
URQ�SsUWHM�VDM��H�Q[LWL�,EQ�+DOGX�QLQ�Ts�WD�VKT\UWRQ-
te problemin më afër. Pasi e lokalizoi turbullirën 
Qs�VIHUsQ�UHOLJMLR]H�� ,EQ�+DOGXQL�H�YHoRL�DWs�]RQs�
SUHM�VIHUsV�Vs�osVKWMHYH�QMHUs]RUH��GROL�NXQGsU�MXUL-
GLNVLRQLW�Ws�DUV\HV�SsU�Ws�JM\NXDU�Qs�Ws��GKH�VLJXURL�
një vend të sigurt dhe të qëndrueshëm për pje sën 
WMHWsU�±�PDUUsGKsQLHW� VKRTsURUH�±�QsQ� VXQGLPLQ�
e arsyes.

Marrëdhëniet shoqërore kanë shkaqet dhe pasojat 
H� W\UH� QMsOORM� VL� oGR� IHQRPHQ� QDW\URU�� +LVWRULDQL�
duhet t’i zbulojë ato dhe t’i vërtetojë me fakte 
GKH�GsVKPL��QMsOORM�VL�oGR�VKNHQFsWDU�Ts�YHUL¿NRQ�
QJMDUMHW� H� QDW\UsV�� 3sU� QMs� VKT\UWLP� Ws� WLOOs�� KL-
VWRULD�sVKWs� ODERUDWRUL��GKH� VRFLRORJMLD�±� VKNHQFD�
H� VKRTsULVs� QMHUs]RUH� ±� SURGXNWL�� $L� QXN� NLVKWH�
dyshim se një kërkim i tillë ishte shkencë e pava-
UXU�GKH�JMLWKDVKWX�H�UH��PH�QMs�REMHNW��TsOOLP�GKH�
PHWRGs�SR�DT�Ws�SsU�NX¿]XDU�TDUWs�VD�oGR�VKNHQFs�
tjetër. Përpara Ibn Haldunit ishin shkruar shumë 
libra që përshkruanin mbretërit dhe sundimtarët 
dhe që dallonin të sukses shmit prej të dështuarve 
midis tyre. Shumë të tjerë trajtonin se si të vendo-
VHM�GKH�Ws�UXKHM�UHQGL�VKRTsURU��DSR�SsUVKNUXDQLQ�
shoqërinë ideale për të cilën nje rëzit duhet të syno-
nin. Veprat greke kurrë nuk shku an matanë këtyre 
objektivave. Ibn Halduni shkoi. Ai kërkoi ligje 

Foto 17.8 Pjatë me kapak e punuar nga bakri prej periudhës së 
Ilhanitëve. Afganistan f.1265
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QsQ�Ws�FLODW�Ws�JMLWKD�VKRTsULWs�]KYLOORKHQ��OXOs]RMQs�
dhe rrënohen; dhe ai u përpoq t’i vendoste ato si 
YLMD�XGKs]XHVH�SsU�oGR�SDUDVKLNLP�Ws�Vs�DUGKPHV�
Ws�oGR�VKRTsULH�

SHKENCA SHOQËRORE  
E IBN HALDUNIT
Perspektiva më e rëndësishme e shoqërisë qënd-
URQ�Qs�IDNWLQ�VH�DMR�sVKWs�QMs�RUJDQL]sP�Ts�UULWHW��
SLTHW�GKH�YMHWURKHW��MR�UDVWsVLVKW�DSR�SUHM�GHNUHWLW�
K\MQRU��SRU�SsU�VKNDN�Ws�VKNDTHYH�UHDOH�Ts�YHSURMQs�
brenda saj. Relacioni midis pasojave dhe shkaqeve 
VKRTsURUH�Ts�oRMQs�GUHMW� W\UH�sVKWs�XQLYHUVDO�GKH�
i domos do shëm. Në historinë shoqërore nuk ek-
]LVWRMQs�JMsUD� Ws�UDVWLW��SRU�YHWsP�VKNDTH�GKH�SD-
VRMD� Ws� W\UH�� GLVD� Ws� TDUWD� GKH� Ws�PLUsQMRKXUD�� Ws�
tjerat më pak të tilla. Shkaku parësor i formimit 
të shoqërisë është nevoja. Individët njerëzorë janë 
shumë më pak të aftë sesa kafshët për të ruajtur 
veten. Ata kanë nevojë për njëri-tjetrin për të përp-
lotësuar fuqitë e tyre që të mbijetojnë. Në ushqim 
GKH� EXMTsVL�� Qs� VWUHKLP� GKH� LQGXVWUL�� VL� HGKH� Qs�
PEURMWMH�� QMHUs]LW� GXKHW� Ws� EDVKNs�YHSURMQs� GKH�
Ws�PEOLGKHQ�Vs�EDVKNX��*MDWs�Ws�YHS�UXDULW�NsVKWX��
Qs� UH]XOWDW�QGLNRMQs� HGKH� VKNDTH� Ws� WMHUD�� SsUYHo�
QHYRMsV�� YHQGQGRGKMD� JMHRJUD¿NH� GKH� SDVRMDW� H�
saj në formimin biologjik dhe jetën ekono mike. 
Ibn Halduni ua atribuoi pjesën më të madhe të 
YDULDFLRQHYH� ¿]LNH� GKH� SVLNLNH� Qs� VKRTsUL� NsW\UH�
VKNDTHYH� ¿]LNH�� 7HPSHUDWXUDW� H� IWRKWD�� Ws� EXWD�

GKH� Ws�Q[HKWD� LVKLQ� VKNDNWDUH�SsU�SLJPHQWLPLQ�H�
lëkurës (në kundërshtim me mitin biblik të Noes 
GKH� SDV�DUGKsVYH� Ws� WLM��� SsU� SHUVRQDOLWHWHW� SsU� Ws�
THQs�PHQGMH�OHKWs�� DNWLYs�� VHULR]s�� DSR� OHWDUJMLNs��
dhe për ushqimin për të qenë i bollshëm apo i 
SDPMDIWXH�VKsP��6L�UUMHGKLP��NsWD� IDNWRUs�SsUFDN-
tuan jetën e shoqërisë. Ushqimi dhe luksi i tepërt 
H�NRUUXSWRQ�WUXSLQ�GKH�PHQGMHQ��QGsUVD�XVKTLPL�
L�SDNWs��GKH�PXQJHVD�H�OXNVLW�GKH�H�NRPRGLWHWLW��L�
kontribuojnë vetëdisiplinimit dhe seriozitetit më 
të madh. Madje edhe devocioni religjioz nuk mund 
të shpëtojë së qeni i ndikuar prej këtyre faktorëve. 
Popullsitë e zonave të djerra janë si rrjedhim më 
të dhëna ndaj kërkesave dhe përkushtimit religjioz 
VHVD�DWR�Ws�]RQDYH�SMHOORUH��3DVL�K\Q�Qs�KLVWRUL��VL�
UUMHGKLP�L�NsW\UH�IDNWRUsYH�IRUPXHV��VKRTsULD�ND-
ORQ� FLNOLQ� H� IsPLMsULVs�� ULQLVs�� SMHNXULVs� GKH� SOH-
qërisë. Ibn Halduni e barazoi stadin e fëmijërisë 
me jetën e popujve pastoralë dhe buj qësorë. Ai e 
quajti atë stad të bedvit�DSR�QRPDGL]PLW��SHULXGKD�
në të cilën një shoqëri varet nga kullotat dhe kaf-
shët që të mund të mbështetet. Ai përfshiu edhe 
EXMTsVLQs��TRIWs�QsQ�YDGs�DSR�Ws�YDUXU�QJD�VKL�UDW��
1s�FLOLQGR�UDVW�� WLSDUL�GRPLQDQW�sVKWs�SsUPEXVK�
ja e nevojave më të thjeshta të mbijetesës. Shtimi 
i popullsisë dhe pamjaftueshmëria e ushqimit e 
dety ron shoqërinë bedv që të hyjë në stadin gazv 
�Ws�DJUH�VLRQLW���NXU�DMR�¿OORQ�W¶L�SsUPEXVKs�QHYRMDW�
e saj duke sulmuar shoqëritë e tjera në të njëjtin 
VWDG��DSR�Qs�QMs�VWDG�Ps�Ws�GREsW��/XIWsUDW�QGsU¿V-
QRUH�PLGLV�DUDEsYH��GKH�VKNHOMD�H�SRSXMYH�QRPDGs�
dhe baritorë në vendet nën ujitje i përkasin kësaj 
NDWHJRULH�� (NVSHULHQFD� H� QMs� MHWH� Qs� EROOsN�� VDGR�
Ts�SsU�QMs�SHULXGKs�NRKH�Ws�VKNXUWsU��GR�WD�VKW\Ms�
shoqërinë në stadin gazv që të synojë vendosjen 
e përhershme në vendet që sigu rojnë begati. Kur 
QGRGK� NMR�� VKRTsULD� K\Q� Qs� VWDGLQ� WUHWs�� DWs� Ws�
hadarit� �T\WHWsULPLW���.\� VWDG�¿OORQ�NXU� VKRTsULD�
bëhet satelit i një shteti akoma më të avan cuar dhe 
PHUU� VXEYHQFLRQH� Ws� UUHJXOOWD�� MXVWL¿NLPL� SsU� Ws�
cilat mund të jetë mbrojtja kundrejt shoqërive të 
tjera sulmuese. Por shteti i përparuar vazhdon të 
YMHWURKHW�GKH�EsKHW�Ps� L�GREsW��0HQMsKHUs�� VKWH-
ti satelit e zëvendëson dhe vendoset në vend të tij. 
$WsKHUs�¿OORQ�QMs� MHWs� T\WHWsULPL��PH�QMs� VKRTsUL�
Ws�UH�Ts�WUDVKsJRQ�Ws�JMLWKD�SsUSDULPHW�H�Ws�YMHWULW��
GKH�Ts�H�LPLWRQ�DWs�Qs�]DNRQHW�H�MHWHVsV��'XNH�THQs�
Ps�SDN�H�T\�WH�Ws�UXDU��VKRTsULD�H�UH�VXQGXHVH�V\QRQ�
të bëhet njëlloj me shtetin e vjetër. Ajo e kopjon 
dhe imiton të mu n d urin. Ky proces merr tri apo 
katër gjenerata për të përfunduar. Në të njëjtën 
NRKs��VKRTsULD�H�PXQGXU�H�NR�SMRQ�VKRTsULQs�H�UH�
VXQGLPWDUH��VHSVH�NMR�H�G\WD�YOH�UsVRKHW�Ws�MHWs�VX-
periore dhe ky superioritet merret si shpjegim dhe 
MXVWL¿NLP�SsU�¿WRUHQ�H�VDM��1s�Ps�Q\�Us�Ws�SDVKPDQ-

Foto 17.9 Një pjatë e punuar nga selxhukët. Jashahn, Iran. Fillimi 
i shekullit të 13.
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JVKPH��VKRTsULD�VXQGXHVH�YOH�UsVRKHW�VL�H�YOHIVKPH�
për rivalitet. Rezultati është shfa qja e një shoqërie 
Ps�KRPRJMHQH��SORWsVLVKW�Ws�T\�WHWsUXDU��SRU�Ts�¿O-
lon të fundoset në përmbushjen e kërkesave dhe që 
u ekspozohet sulmeve të të jashtmëve.

Ibn Halduni gjithashtu analizoi ngritjen e sho qërisë. 
Këtu ai zbuloi se natyra e tyre shtazore i shtyn 
njerëzit që të luftojnë me njëri-tjetrin për të mirat 
PDWHULDOH�Ts�LX�QHYRMLWHQ��1s�NsWs�VLWXDWs�NRQÀLNWL��
QJULKHW�DL�Ts�sVKWs�L�SDMLVXU�PH�IXTL�GKH�SUHVWLJM��DL�
që imponon autoritetin e tij mbi shoqërinë. Kështu 
lind një shtet. Ai nuk ka të bëjë fare me religjionin. 
Sun dimtarit nuk i nevojitet religjioni për të legjiti-
muar apo sanksionuar sovranitetin e tij. Sovraniteti 
i sun dimtarit ekziston në saje të fuqisë së tij dhe 
mirë besimit që frymëzon tek shokët e tij për ta 
pranuar atë pushtet dhe për t’i besuar atij detyrën 
e mbrojtjes. Për ta emëruar këtë kohezivitet midis 
tyre Ibn Hal duni zgjodhi nocionin paraislam të asa-
bijjes��Ws�OLGKMHV�PLGLV�DQsWDUsYH�Ws�Ws�QMsMWLW�¿V���Ws�
FLOLQ�.XU¶DQL���������GKH�3HMJDPEHUL�H�GsQXDQ�PH�
shpreh je të qarta. Ibn Halduni e bëri atë bazë të të 
gjithë fuqisë politike dhe deklaroi se sovraniteti i 
përket grupit me asabijjen më të fuqishme. Esenca 
e tij është forca shta zore dhe forca detyruese së 
cilës nuk mund t’i re zistojë asnjë kundërshtar. Ibn 
Halduni e vlerësoi vazhdimësinë mesatare të asa-
bijjes�VL�DWs�Ws�NDWsU�EUH�]DYH��GXNH�H�TXDMWXU�Ws�SDULQ�
VL�³SURYXHV´��Ws�G\WLQ�VL�³SDVXHV´��Ws�WUHWLQ�VL�³UXDMWsV�
Ws�WUDGLWsV´��GKH�Ws�NDWsUWLQ�VL�³KXPEsV�Ws�WUDGLWsV´�

.sWR� SLNsSDPMH� H� oXDQ� ,EQ� +DOGXQLQ� GUHMW� QMs�
SLNsSDPMHMH� FLNOLNH� Ws� KLVWRULVs�� 6KRTsULWs� OLQGLQ��
zhvillohen dhe vdesin dhe shoqëri të tjera zënë ven-
GLQ�H�W\UH��YHWsP�SsU�W¶X�]KYLOOXDU�GKH�SsU�Ws�YGHNXU�
VL� SDUDDUGKsVHW� H� W\UH�� 1s� PsQ\Us� Ws� GXNVKPH��
pikë pamja e historisë njerëzore së Ibn Haldunit 
ELH� Qs� NXQGsUVKWLP� PH� ¿OR]R¿Qs� NXU¶DQRUH� VH�
ngritja dhe rënia e popujve janë të kushtëzuara nga 
SsU�PEXVKMD� DSR� VKNHOMD� H� LPSHUDWLYDYH� K\MQRUH��
cilado prej të cilave është gjithmonë e mundsh-
PH��6LSDV�VKSUHKMHYH�Ws�,EQ�+DOGXQLW��QJULWMD�GKH�
rënia e kom beve sundo hen nga një ligj i domosdo-
shëm i natyrës; aktua lizimi i tyre mund të vonohet 
SsU� QMs�� DSR� SsU� G\�� DSR� SsU� WUL� JMHQHUDWD�� SRU� DL� 
është i pashmang shëm. Ibn Halduni e mendoi li-
gjin moral të jetë irelevant në shpalosjen e histo-

risë. I vetmi faktor relevant ishte kultivimi i asabi-
jjes�DSR�H�GsVKLUsV�SsU�WD�SsUGRUXU�DWs�SsU�SsU¿WLP��
0HTs�NMR�¿OR]R¿�X�DNWXD�OL]XD�Qs�YHWs�MHWsQ�SHUVR-
QDOH� Ws� ,EQ�+DOGXQLW�� GR� Ws�PEHWHW� SsU�JMLWKPRQs�
një pyetje nëse jeta e tij u shka tërrua prej mendjes 
Vs�WLM��DSR�PHQGMD�H�WLM�X�GUHMWXD�Qs�UUXJs�Ws�JDEXDU�
prej jetës së tij.

SHËNIME

��� Resa’il Ihvanu’s-Safa� �%HMUXW�� 'DU� 6DGLU�'DU� %HMUXW��
�������YRO��,,��I������

���Tarihu’l-Hukama��ERW��-��/LSSHUW��/DMSFLJ���������I����

���(W�7HYKLGL��(EX�+DMMDQ��Qs�El-Imta ve el-Mu’aneseh��ERW��
$KPHG�$PLQ��.DMUR������������������������I�����

���Resa’il��9RO��,,,��I�������'XNH�FLWXDU�3HMJDPEHULQ��LKYDQsW�
VKNUXDQLQ�� ³.sUNRMH� GLMHQ�� PEDVL� SsUYHWsVLPL� L� VDM� sVKWs�
IULNs�QJD�=RWL��JMXUPLPL�L�VDM�sVKWs�DGKXULP��GLVNX�WLPL�L�VDM�
sVKWs�OXWMH��NsUNLPL�L�VDM�sVKWs�OXIWs�H�VKHQMWs��SUR�SDJDQGLPL�
L�VDM�sVKWs�EDPLUsVL��PsVLPL�L�VDM�sVKWs�YsOOD]sUL��0EDVL�DMR�
sVKWs�WUHJXHV�L�Vs�GUHMWsV�GKH�Vs�JDEXDUsV��IDUL�QGULoXHV�L�UUX-
JsV�GUHMW�SDUDMVsV��$MR�VLJXURQ�QJXVKsOOLP�Qs�YHWPL��PLTsVL�
Qs�ODUJLP��EHVQLNsUL�Qs�GLWs�Ws�PLUs�H�Ws�NHTH��NUDKs�PEURMWsV�
NXQGUHMW�DUPLNXW��DIULP�PLTsVRU�SsU�Ws�DUGKXULW��GHNRU�PL-
GLV�PLTVK����3sU� VKRTsULQs� H� W\UH�� HQJMsMW� NsUNRMQs�QMHUs]LW�
H�GLMHV��L�SsUNsGKHOLQ�DWD�PH�NUDKsW�H�W\UH��L�NXMWRMQs�DWD�Qs�
OXWMHW�H�W\UH�����'LMD�Ws�EsQ�W¶L�ELQGHVK�=RWLW��QsSsUPMHW�VDM�$L�
DGKXURKHW������0H�DQsQ�H�GLMHV�H�PLUD�]EXORKHW��GDVKXURKHW�
GKH� ]EDWRKHW��PEDVL� DMR� sVKWs� SULMsVH� H� YHSULPLW�� SDULPL� L�
SDUs�L�oGR�SXQH�Ws�PLUs�´

���Resa’il��9RO��;��I��������

���%RWLPL� L�SDUs� L�SORWs� L�Resa’il u publikua në Bombei më 
����������� $L� X� NRUUHNWXD� QJD� 1XUX¶G�'LQ� ;KLYD� +DQL��
QMs�LVPDLOLW��GKH�LX�DWULEXXD�JDELPLVKW�$KPHG�$EGXOODKXW��
Botimi përfshiu pesëdhjetë e dy trakte dhe ishte harruar të 
përmendej dorëshkrimi nga i cili ishte marrë. Botimi tjetër 
X�SXEOLNXD�Qs�.DMUR�Ps� ����������� L� ERWXDU� QJD�+DMU� HG�
'LQ�H]�=LULNOLX�QJD�QMs�GRUsVKNULP�Qs�/LEUDULQs�.RPEsWDUH�
Ws� .DMURV�� %RWLPL� L� WUHWs� X� SXEOLNXD� Qs� %HMUXW�� QJD� 'DU�
6DGLU�'DU� %HMUXW�Ps� �����������Er-Risaletu’l-Xhami’eh u 
SXEOLNXD�QJD�$NDGHPLD�H�6KNHQFDYH�$UDEH�Qs�'DPDVN�Ps�
�����������ERWXDU�QJD�;KHPLO�6DOLED�
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ë ngresh pyetjen e lidhjes së Islamit 
me rregullin natyror do të thotë të 
kërkosh përgjigjen e Islamit ndaj tri 
pyetjeve të ndryshme: Çfarë është na-
tyra? Sa është e njohshme natyra? Si 
duhet të shfrytëzohet natyra? E para 

sVKWs�QMs�S\HWMH�H�PHWD¿]LNsV��H�G\WD�H�HSLVWHPR-
logjisë apo shkencës së natyrës; e treta e aksiolo-
JMLVs� GKH� HWLNsV�� 6LSDV� SLNsSDPMHV� Vs� ,VODPLW�� Ws�
tria pjesët janë të pavarura. Përgjigjja që i jepet së 
SDUsV�QXN�sVKWs�YHWsP�UHOHYDQWH��SRU�L�GHWHUPLQRQ�
G\�Ws�WMHUDW��6s�EDVKNX��Ws�WULD�SsUEsMQs�QMs�WHRUL�LQ-
WHJUDOH�Ws�QDW\UsV�Vs�YHoDQWs�SsU�,VODPLQ�

ÇFARË ËSHTË NATYRA?
Islami e merr natyrën shumë seriozisht. Një pjesë 
H� PDGKH� H� .XU¶DQLW� H� WUDMWRQ� QDW\UsQ�� TRIWs� Qs�
mënyrë direkte apo indirekte. Natyra e natyrës 
SsUFDNWRKHW�PH�DQsQ�H�SHVs�SDULPHYH��SURIDQLWHWL��
NULMXHVKPsULD��UUHJXOOVKPsULD��TsOOLPVKPsULD�GKH�
dobishmëria.

Profaniteti 

Religjionet ekzistuese të botës mund të ndahen mi-
GLV�DW\UH�Ts�H�VKLNRMQs�QDW\UsQ�VL�Ws�VKHQMWs�±�QDW\�
UDOLVWsW�±�GKH�DWD�Ts�H�VKLNRMQs�QDW\UsQ�VL�SURIDQH�±�
WUDQVFHQGHQWDOLVWsW�� 7DRL]PL�� %XGL]PL�0DKDMDQD��

Hinduizmi dhe religjionet arkaike futen në katego-
ULQs�H�SDUs��%XGL]PL�7KHUDYDGD��-XGDL]PL��.ULVKWH�
rimi dhe Islami futen në të dytën. E përbashkët për 
JUXSLQ�H�SDUs�sVKWs�SLNsSDPMD�VH�=RWL�GKH�QDW\UD�
janë të dallueshme vetëm në mendje; se në reali-
WHW�DWR�MDQs�QMs��1DW\UD��SRKRMQs�Ws�JMLWKs�DWD��sVKWs�
Qs�Ws�YsUWHWs�=RWL��DSR�5HDOLWHWL�3sUIXQGLPWDU��DSR�
$EVR�OXWL�� SRU�PsQ\UD�Qs� Ws� FLOsQ�=RWL� GKH�QDW\UD�
paraqiten dhe kuptohen mund të jetë e ndryshme. 

.\�VKRTsULP�VKSHVK�VKSUHKHW�Qs�PLW��SsU�VKNDN�VH�
gjuha e mitit është e përshtatshme për shprehje të 
tillë. Religjionet natyralistike e mendojnë natyrën 
Ws�MHWs�QXPLQR]H��SUD��PLVWHULR]H��Ws�WPHUUVKPH�GKH�
PDKQLWsVH��0LVWHUL� �IVKHKWsVLD��SDNXSWXHVKPsULD��
SD�GHSsUWXHVKPsULD��� SORWIXTLVKPsULD� �IXTLD�PEL�
]RWsUXHVH�� VXSHULRULWHWL� DEVROXW�� PEUHVsOsQLD���
GKH�PDGKsVKWLD� �EXNXULD�� WsUKHTVKPsULD� GKH� IX-
TLD� SUH�NsVH�� MDQs� Ws� JMLWKD� FLOsVL� Ts� L� DWULEXRKHQ�
natyrës. Në disa religjione natyralistike balanca 
SsUIXQGLP�WDUH� sVKWs� GsQLPL� L� QDW\UsV� VL� H� NHTH��
GHPRQLDNH��QMs�GHJ�UDGLP�L�$EVROXWLW��Qs�Ws�WMHUDW��
EDODQFD�SsUIXQGLP�WDUH�sVKWs�SsOTLP��GDVKXUL�GKH�
respekt. Të dy urdhërojnë adhurimin: njëri prej 
IULNsV� SsUXOsVH� SORW� QGHULP�� WMHWUL� SUHM� GDVKXULVs�
plot nderim.

Një mur ndryshimesh i ndajnë religjionet natyra-
OLVWLNH�QJD�DWR�Ws�WUDQVFHQGHQFsV��1s�Ws�G\WDW��QD-
W\UD� sVKWs� SURIDQH�� H� NXQGsUWD� H� Vs� VKHQMWsV�� $MR�
është pa cilësitë numinoze. Ajo nuk është as e 
WPHUUVKPH��DV�PLVWHULR]H��DV�PDKQLWsVH��$MR�sVKWs�

Kapitulli 18
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Foto 18.1 Çekrekë uji në Hama, Siri.
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YHWs��SURFHV�L�SDPsVKLUVKsP�L�JMHQHULPLW�GKH�VKND-
WsUULPLW��QMs�PHNDQL]sP�PH�NXUGLVMH��IXTLD�H�Ws�FLOLW�
është e brend shme në vetvete. Qoftë në tërësinë e 
VDM��Qs�HOHPHQWHW�DSR�VSHFLHW�H�VDM��DSR�Qs�REMHNWHW�
H� VDM� LQGLYLGXDOH�� QDW\UD� sVKWs� JMLWKPRQs� YHWMD��
MR�=RWL�� MR�H� VKHQMWs�� MR�UHDOLWHWL� 3sUIXQGLPWDU��
$VKWX�VL�UHOLJMLR�QHW�H�WUDQVFHQ�GHQFsV�YHoRMQs�PLGLV�
OORMVKPsULYH�WHLVWLNH�GKH�MR�WHLVWLNH��QDW\UD�NRQVL-
GHURKHW�RVH�H�SsU�MHWVKPH�RVH�NDOLPWDUH��RVH�H�PLUs�
RVH�H�NHTH��3sU�%XGL]PLQ�7KHUDYDGD��QDW\UD�sVKWs�
H�SsUMHWVKPH��SRU�H�NHTH��Tanha��GsVKLUD�DSR�SULUMD�
SsU�Ws�QGU\VKXDU��GKH�Ss�VLPL�SsUEsMQs�HVHQFsQ�H�WLM��
3sU� -XGDL]PLQ�� .ULVKWH�ULPLQ� GKH� ,VODPLQ�� QDW\UD�
sVKWs�NDOLPWDUH��1s�YHWYHWH�DMR�sVKWs�H�PLUs��SRU�Qs�
OLGKMH�PH�DWs�Ts�QMHULX�EsQ�PH�Ws��DSR�Qs�OLGKMH�PH�
DWs�VH�VL�DL�VLOOHW�YHWs�NXQGUHMW�VDM��DMR�PXQG�Ws�EsKHW�
RVH�H�PLUs�RVH�H�NHTH��3sU�JMLWKsVLVKW��NMR�sVKWs�VXE-
stanca e pajtimit midis religjioneve transcendenta-
OLVWH� Qs� osVKWMHQ� H� QDW\UsV�� 1DW\ULVKW�� QGU\VKLPHW�
midis tyre përcaktojnë pozitën e tyre transcenden-
WDOLVWH�� GXNH� H� GREsVXDU� GKH� GXNH� H� NRPSURPHQ-
WXDU��DSR�GXNH�H�SsUIRUFXDU�GKH�GXNH�H�WKHNVXDU�DWs��
,VODPL�TsQGURQ�Qs�DQsQ�HNVWUHPH�Ws�NsWLM�VSHNWUL��NX�
profaniteti i natyrës është i plotë dhe absolut. Asgjë 
QXN�sVKWs�H�VKHQMWs�SsUYHo�Ws�VKHQMWLW��SUD�=RWLW��GKH�
JMLWKoND�WMHWsU�sVKWs�SURIDQH��SORWsVLVKW�SURIDQH�Qs�
të gjitha aspektet e saj. Kjo është dome thënia isla-
PH�Ws�EHVLPLW��La ilahe il-la Allah��.XU¶DQ��������7¶L�
DWULEXRVK�VKHQMWsUL�QDW\UsV�DSR�oGR�JMsMH�Qs�Ws�sVKWs�
të bësh shirk apo shoqërim të qenieve të tjera me 

=RWLQ�� ,VODPL� H�GsQRQ�TDUWs�SRKLPLQ�H� VKHQMWsULVs�
së natyrës. T’i bësh krijesat e Tij një pjesë të Tij 
�.XU¶DQ���������W¶L� OXWHVK�QGRQMs�JMsMH�WMHWsU�SsUYHo�
=RWLW�SsU�QGLKPs����������Ws�DGKXURVK�QGRQMs�SMHVs�
Ws�QDW\UsV�SsUYHo�=RWLW����������Ws�SRKRVK�QMs�OLGKMH�
gjenealogjike midis Tij dhe njerëzve apo xhinëve 
���������� Ws�SUDQRVK�QJD�WRND�QGRQMs�JMs�VL�K\MQR-
UH���������±�sVKWs�NULP�NDSLWDO��PsNDW� L�SDIDOVKsP�
�������������1s�V\Ws�H�PXVOLPDQLW��shirku apo atri-
EXLPL�L�QGRQMs�VKHQMWsULH�SURIDQHV��oGR�JMsMH�Qs�NUL-
MLP��sVKWs�QHYHULD�Ps�H�SsUEX]XU��.XU�Qs�HNVWD]sQ�
PLVWLNH�� 0HQVXU� HO�+DOOD[KL� SRKRL� VH� VKHQMWsULD� L�
SsUNHW� DWLM�� DL� LX�QsQVKWUXD�PHQMsKHUs�QGsVKNLPLW�
Ps�Ws�NHT�Ws�PXQGVKsP�±�NU\Ts]LPLW��0s�SDUs��NXU�
8PHU� LEQX¶O�+DWWDEL�� QsQ� WURQGLWMHQ� H� YGHNMHV� Vs�
3HMJDPEHULW��SRKRL�QMs�VWDWXV�SDNVD�MRSURIDQ�SsU�Ws��
(EX�%HNUL�H�ODUJRL�DWs�SUHM�SUHGLNDWRUHV�GKH�WKD��SsU�
aprovimin dhe kënaqësinë e të gjithë muslimanëve: 
³.XVKGR�Ts�ND�DGKXUXDU�0XKDPPHGLQ��OH�WD�GLMs�VH�
Mu ha mmedi ka vdekur. Por kushdo që ka adhuruar 
YHWsP�=R�W�LQ��OH�WD�GLMH�VH�=RWL�sVKWs�L�SsUMHWVKsP�GKH�
QXN�YGHV�NXUUs�´� �,EQ�+LVKDP��Siret Resul Allah��
YRO��,9��I��������

DÂRUSHSHIFATË* (SPITALET) E THEMELUARA 
NA ANADOLLI
VITI 
I THEMELIMIT VENDI
1206 Dârushshifaja e Kajserit 
1217 Dârushshifaja e Sivasit
1228 Dârushshifaja e Divrigit (Tefrikesë) 
1219 - 1332 Spitalet e Konjës 
1235 Dârushshifaja e Çankërësë 
1250 Dârushshifaja Sahip Ata e Akshehirit 
1272 Dârushshifaja e Kastamonut 
1275 Dârushshifaja e Tokatit
����× 3HTpPIA×E×PLEQVE×2AHATOGULLARÌ�×3IVAS×
shek. XIII Dârushshifaja e Aksarajit të Konjës 
shek. XIII  Dârushshifaja e Harput Nureddin Artukît 
1301 Dârushshifaja e Amasjasë 
shek. XIII  Dârushshifaja e Erzinxhanit 
shek. XIII  Dârushshifaja e Erzurumit
shek. XIII Shtëpia e të pastrehëve e familjes Zylkadir,  
 Adana

Harta 55  Spitalet dhe shkollat kryesore të mjekësisë  
të Turqisë, 1250-1609
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Krijueshmëria

1DW\UD�Qs�,VODP�sVKWs�QMs�NULMLP�L�=RWLW��H�NULMXDU�ex 
nihilo �QJD�XUGKsULPL�L�PLUs¿OOWs�L�=RWLW�SsU�Ws�Ts�Ws�
ekzistojë. Ajo është absolutisht ndryshe dhe tjetër 
QJD�=RWL��L�&LOL�SsUNX¿]RKHW�VL�³SORWsVLVKW�WMHWsU´�DSR�
lejse ke mithlihi shej��.XU¶DQ���������7MHWsUVKPsULD�
H�=RWLW��Ts�GR�Ws�WKRWs�VH�UHDOLWHWL�sVKWs�L�G\¿VKWs��
QMs� VIHUs� sVKWs� H� ]sQs� YHWsP� SUHM� =RWLW�� .ULMXHVLW�
WUDQVFHQ�GHQW��GKH�WMHWUD�SUHM�JMLWKoNDMH�WMHWsU��SUD�
SUHM�NULMLPLW��sVKWs�OHNVLRQL�Ps�L�VSLNDWXU�Ts�,VODPL�
ka mësuar. Kur’ani mëson se të ngatërrosh kri-
jesën me Krijuesin është një gabim shumë i madh 
VHSVH�YHWsP�=RWL�sVKWs�.ULMXHV����������1sVH�GR�Ws�
HN]LVWRQWH�Ps�WHSsU�VHVD�QMs�.ULMXHV�L�YHWsP��WRND�
GKH� TLHOOL�� .ULMXHVL� GKH� NULMHVD�� GR� Ws� NLVKLQ� UsQs�
Qs�WRNs�GKH�GR�Ws� LVKLQ�VKSsUEsUs����������9HWsP�
=RWL�NULMRQ�GKH�ULNULMRQ��GKH�DVNXVK�WMHWsU�QXN�NUL-
MRQ� ���������4LHOOL�GKH� WRND�GKH�JMLWKoND�Ts�sVKWs�
Qs�WR�MDQs�NULMHVD�Ts�PDUULQ�SMHVs�Qs�NULMHVVKPsUL��
pra që vijnë në ekzistencë dhe zhduken sipas të 
JMLWKD� UHODWLYLWHWHYH� Ws� KDSsVLUsV� GKH� NRKsV� �������
�������7s�JMLWKD�NULMHVDW�X�NULMXDQ�QJD�DVJMsMD��X�XU-
GKsUXDQ�Ts�Ws�EsKHQ�GKH�DWR�X�EsQs���������������
����������������HWM���=RWL�sVKWs�Qs�Ws�YsUWHWs�L�DIWs�
që ta shkatërrojë krijimin dhe që ta krijojë atë të 
JMLWKs�SsUVsUL�Qs�QMs�oDVW�����������������.ULMLPL�L�
Tij nuk është një akt gjenerativ [“Ai nuk ka ekui-
YDOHQW��QXN�ND�EDVKNsVKRUWH������$L�V¶ND�OLQGXU�GKH�
V¶sVKWs�L�OLQGXU��'KH�DVNXVK�QXN�sVKWs�L�EDUDEDUWs�
PH�7s´���������������������@��SRU�QMs�XUGKsU�L�WKMH-
VKWs������������

Rregullshmëria

Islami mendon se natyra është një mbretëri e rre-
gullt: një ngjarje ndodh si rezultat i shkakut të 
VDM�� VL� UUMHGKLP�� QGRGKMD� H� VDM� sVKWs� VKNDN� L� QMs�
ngjarjeje tjetër. Ngjarje të njëjta dëftojnë shkaqe 
Ws� QMsMWD�� GKH� VKNDTH� Ws� QMsMWD� GsIWRMQs� SDVRMD� Ws�
QMsMWD�� �.XU¶DQ� ������ �������� 1DW\UD�� SsUYHo� NsV-
DM�� ND�QMs� UUHJXOO� Ws�SORWs�� VHSVH� Ws�JMLWKD�QJMDUMHW�
ndjekin ligje të njëjta dhe asgjë nuk qëndron jashtë 
W\UH��1s� Ws�YsUWHWs��Ts�QMs�NULMHVs� Ws�HN]LVWRMs��DMR�
duhet të ekzistojë në natyrë dhe t’u nënshtrohet li-
gjeve të saj të qëndrueshme. Të jesh ndryshe nga 
QDW\UD�� DSR� Ws�TsQGURVK� MDVKWs�SUHM� OLJMHYH� Ws� VDM��
GXKHW�Ws�MHVK�=RW�GKH�.ULMXHV�L�QDW\UsV��.\�UUHJXOO�
X�QJXOLW�Qs�QDW\Us�SUHM�=RWLW��.ULMXHVLW�L�&LOL�H�NUL-
joi dhe e modeloi atë ashtu sikurse ajo është. Asgjë 
Qs�Ws�QXN�L�VKSsWRQ�GLMHV�Vs�7LM��GKH�oGR�JMs�Qs�Ws�
qëndron nën ligjet përkatëse të saj. Kjo është ajo 
oIDUs� L� MHS� UUHJXOOVKPsULQs�DVDM��9HSULPL� VKNDNRU�

L� oGR� NULMHVH� sVKWs� L� PDWVKsP�� GKH� NsVKWX� sVKWs�
efekti dhe koha e tij. Natyra është kështu një sistem 
i plotë dhe integral i shkaqeve dhe pasojave pa de-
IHNW��SD�QGsU�SUHUMH��L�PRGHOXDU�Qs�PsQ\Us�SHUIHNWH�
prej Krijuesit të saj. “Në krijimin e Mëshiruesit nuk 
PXQG� Ws� VKRKsVK� QGRQMs� NRQWUDVW�� DQGDM�� GUHMWR�
VKLNLPLQ�VH�D�VKHK�QGRQMs�oDUMH"�0DQGHM��KHUs�SDV�
KHUH�GUHMWR�VKLNLPLQ��H�VKLNLPL�GR�Ws�NWKHKHW�WH�WL�L�
SsUXOXU�GKH�L�PROLVXU�´��.X¶UDQ����������.\�SHUIHN-
sionim do të cilësojë natyrën sa kohë që ajo do të 
HN]LVWRMs��PEDVL�NULMLPL�L�=RWLW�GR�Ws�MHWs�JMLWKPRQs�

SHKOLLAT KRYESORE MJEKËSORE DHE SPITALET NË TURQI
 DATA E
QYTETI THEMELIMIT  THEMELUESI(T)
Kajseri 1205 Sulltanesha Nesibeh Hatun dhe  
  vëllai i saj Sulltani Gijathu’d-Din  
  Kejhusro
Sivas 1217 Sulltani Izzuddin Kajkavus
Amasija 1308 Anbar bin Abdullah
Bursa 1400 Bajezid Jëlldërëm
Stamboll 1470 Spitali Fatih
Edrene 1488 Bajezidi II
Manisa 1535 Hafsa, gruja e Selimit I
Stamboll  1539 Hunamja, gruaja e Sulejmanit
Stamboll  1557 Sulejmani
Stamboll  1609 Sulltani Ahmed, Ahmedi I

Foto 18.2 Medresja Shifaijje në Sivas. Me dimensionet 48x68 m. 
Është nga komplekset më të mëdha mjekësore të periudhës së 
selxhukëve të Anadollit. Është ndërtuar në vitin 1217 nga ana e 
Izzeddin Kejkavusit I.
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L� QMsMWs�� $UV\HMD� sVKWs� VH� VKDEOORQHW� H� =RWLW� MDQs�
Ws� SDQGU\VKXHVKPH� ��������� $L� QXN� L� QGU\VKRQ�
mënyrat e Tij sepse Ai qëndron përtej ndryshimit. 

Qëllimshmëria

Secilit prej objekteve që përbën natyrën i ës-
htë paracaktuar një qëllim të cilin ai duhet dhe 
GR� WD� SsUPEXVKs�� ³=RWL� NULMRL� JMLWKoND� GKH� FD-
ktoi për të kaderin�H�VDM�´�DSR�PDVsQ��IDWLQ��UROLQ�
GKH� TsOOLPLQ� �.XU¶DQ� ������ ������� 4sOOLPL� L� WLOOs�
H� UUHWKRQ�REMHNWLQ� VL�QDW\Us� H� WLM�� GUHMW� Ws� FLOLW� DL�
lëviz me domosdoshmëri të patundur. Ai mund 
Ws� MHWs� L� TDUWs� GKH� L� PLUsQMRKXU�� DSR� L� IVKHKXU��
DSR�SRWKXDM�L�SDQMRKVKsP��3RU��DL�sVKWs�VLJXULVKW�
DWMH��QMs�³kederen mekdura�´�VSHFL¿N�GKH�L�VDNWs�
�.XU¶DQ���������4sOOLPVKPsULD�sVKWs�DQD�WMHWsU�H�
rregullshmërisë. Relacioni i njëjtë i dy objek teve 
në natyrë është shkakësia kur shqyrtohet teoriki-
VKW�� GKH� TsOOLPVKPsULD� NXU� VKT\UWRKHW� DNVL�ROR�
JMLNLVKW��0s�PLUs�DNRPD��VLo�NDQs�WKsQs�¿OR]RIsW�
WDQs��YHoDQsULVKW�,EQ�6LQD��UHODFLRQL�in toto quhet 
VKNDNsVL��SRU�EUHQGD� WLM� DVSHNWHW� IRUPDOH��PDWH-
ULDOH��HIHNWLYH�GKH�¿QDOH��DSR�Ws�TsOOLPVKPH�MDQs�

të dallu eshme qartë. Qëllimi shtrihet në të tërë 
krijimin pa përjashtim. Përjashtimi i tillë do të 
ELQWH�MDVKWs�QMRK�MHV�GKH�SURYLGHQFsV�Vs�=RWLW�GKH�
do të përbënte një mohim të njësisë dhe ultimaci-
së hyjnore. Kur’ani pohon: “Ne nuk i krijuam qiejt 
GKH�WRNsQ�GKH�oND�ND�QGsUPMHW�W\UH��SD�QMs�TsOOLP��
... [Më saktë] Ne i kemi krijuar ato me drejtësi . . . 
me qëllim që ta hedhim poshtë të keqen dhe të ga-
EXDUsQ�PH�Ws�YsUWHWsQ�GKH�YOHUsQ�����������������
6L�REMHNW�Qs�QDW\Us��QMHULX�sVKWs��VLSDV�SLNsSDPMHV�
LVODPH��SR�DVKWX�L�TsOOLP�VKsP��PEDVL�DL�sVKWs�QMs�
SMHVs�LQWHJUDOH�H�VLVWHPLW�¿QDOLVWLN��Ts�sVKWs�NULML-
mi. Në të vërtetë Islami e deklaron njeriun të jetë 
TsOOLPL� L� Ws� JMLWKs� ]LQ[KL�ULW� ¿QDOLVWLN� Ws� QDW\UsV��
Kjo cakton ndërvarësinë e tij ekologjike me gji-
WKoND�Ts�sVKWs�Qs�QDW\Us��

Dobishmëria

,VODPL�SsUYHo�NsVDM�SRKRQ�VH�TsOOLPVKPsULD�QXN�
sVKWs� YHWsP� QMs� DWULEXW� L� oGR� REMHNWL� Qs� QDW\Us��
por gjithashtu një predikat i tërësisë së natyrës. 

Harta 56  Kurtubeh (Kordoba): Xhevahiri i Perëndimit, 950 e.s.
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=RWL� QXN� H� NULMRL� ERWsQ� �Qs� .XU¶DQ�� ³TLHOOLQ� GKH�
WRNsQ´��Ps�NRW��SRU�SsU�QMs�TsOOLP��GKH�SLNsULVKW��
që njeriu të mund të bëjë vepra të mira (Kur’an 
������ ������ ������� ,VODPL� VL� UUMHGKLP� SRKRQ� QMs�
TsOOLP��QMs�V\QLP�Qs�NULMLP�GKH�H�NRQFHSWRQ�NsWs�
TsOOLP�VL�YHSsU�PRUDOH�Ws�QMHULXW��3sU�NsWs�TsOOLP��
=RWL� VLJXURL� PMHWHW� H� GRPRV�GRVKPH�� $L� H� SDMLVL�
QMHULXQ�PH� V\� GKH� VKLNLP��PH� YHVKs� GKH� JMXKs��
PH�DUV\H�GKH�PH�Ws�NXSWXDU��DVKWX�Ts�DL�Ws�PXQG�
Ws�MHWs�L�DIWs�SsU�WD�NU\HU�TsOOLPLQ�Qs�ERWs���������
���������������1GDM�DW\UH�Ts�VKSsU¿OOLQ�SsUGRULP-
LQ�H�NsVDM�SDMLVMHMH�Ws�GKsQs�SUHM�=RWLW��PH�DQsQ�H�
Vs�FLOsV�NXSWRKHW�QDW\UD��,VODPL�GHNODURQ�VH�DWD�H�
meritojnë ndëshkimin.

'RELVKPsULD�H�QDW\UsV�SsU�QMHULXQ�QsQNXSWRQ�VH�
TsOOLPL�Ts�=RWL�L�FDNWRL�oGR�REMHNWL�sVKWs�Ts�Ws�oRMs�
XOWLPDWLYLVKW� GUHMW� Vs�PLUsV� Vs� QMHULXW�� Ts� QMHULX�
të mund ta përdorë atë për të arritur lumturinë. 
.MR� JMLWKDVKWX� GR� Ws� WKRWs� VH� =RWL� H� ND� EsUs� QD-
W\UsQ� Ws� DGDSWXHVKPH�� Ws� DIWs� SsU� SUDQLPLQ� H�
H¿NDVLWHWLW� VKND�NRU� Ws� QMHULXW�� SsU�PEDMWMHQ� H� ¿-
jeve të tij shkakore të hapura ndaj determinimit 
Ws�PsWHMVKsP�QJD�DQD�H�WLM��GKH�SsU�WD�EsUs�HQHU-
gjinë e tij të suksesshme në zba timin e objektivit 
të dëshiruar të veprimit njerëzor. Kjo është ajo që 
Kur’ani e ka shprehur me anën e idesë së tes’hirit. 
'LHOOL��\MHW��KsQD��TLHOOL��WRND��NDI�VKsW��ELPsW��VHQ-
GHW��UHWs��DMUL�GKH�Ws�JMLWKD�HOHPHQ�WHW�L�MDQs�QsQV-
KWUXDU� QMHULXW� �.XU¶DQ� ������ ������� ������ HWM����
Është e drejtë e njeriut që ta shfrytëzojë natyrën 
ashtu si ai dësh iron. Mbasi tes’hiri i natyrës nuk 
sVKWs�YHWsP�SsU�PELMHWHVs��SRU�HGKH�SsU�zineh apo 
NsQDTsVL���������1s�Ws�YsUWHWs��VLVWHPL�WHRORJMLN�L�
vetë natyrës është i qëllimshëm në kuptimin më 
të lartë të për mbushjes së qëllimeve të dobishme 
të domos doshme për detyrën morale të njeriut. 
Instrumenta lizimi më i lartë i tillë i natyrës ësh-
të i pamundshëm pa rregull shmërinë e natyrës. 
1DW\UD�VL�UUMHGKLP��sVKWs�HVHQ�FLDOLVKW�H�PLUs��GKH�
kjo mirësi është mjeti i saj perfekt për aktualizi-
PLQ�H�YOHUsV�QJD�DQD�H�QMHULXW��H�FLOD��VL�UUMHGKLP��
sVKWs� TsOOLPL� L� NULMLPLW�� .XU¶DQL� SRKRQ� VH� =RWL� H�
NULMRL�QMHULXQ�YHWsP�SsU�W¶L�VKsUE\HU�$WLM����������
GKH�H�SsUFDNWRL�DWs�VKsUELP�VL�QMs�GHW\Us�K\M�QRUH��
Ws�FLOsQ�DV�HQJMsMW���������DV�TLHOOL��DV�WRND�GKH�DV�
PDOHW� QXN�PXQG� Ws� EDUWLQ�� VHSVH� DMR� NsUNRQ� OLUL�
PR�UDOH�� 6LSDV� ,VODPLW�� NMR� sVKWs� GRPHWKsQLD� H�
MHWsV� QMHUs�]RUH�� H� NRKsV� GKH� H� KLVWRULVs�� QMHULX�
është halifeh DSR�PsNsPEsV� L� =RWLW� Qs� WRNs��PH�
qëllim që të reali zojë vlerat morale që janë pjesa 
Ps�H�ODUWs�H�YXOOQHWLW�Ws�=RWLW��.MR�UsQGsVL�H�QMHULXW�
sVKWs�Qs�Ws�YsUWHWs�NR]PLNH��PHTs�YHWs�NR]PRVL�X�
krijua për hir të tij.

SA ËSHTË E NJOHSHME 
NATYRA?

Domosdoshmëria e njohjes natyrore

Islami mendon se tërësia e botës u krijua prej 
DVJMsVs�� %UHQGD� ERWsV�� JMsUDW� X� NULMXDQ� DSR� HU-
GKsQ�Qs�HN]LVWHQFs�QsSsUPMHW�VKNDTHYH�QDW\URUH��
PH� DQsQ� H� VKNDTHYH�PDWHULDOH�� IRUPDOH�� HIHNWLYH�
GKH� ¿QDOH� Ws� YHQGRVXUD� SUHM� .ULMXHVLW� Qs� QDW\Us��
Lidhjet e këtyre shkaqeve me pasojat e tyre janë 

Foto 18.4  Darush-shifa (spital) i Bejazidit II. Në Edrene.

Foto 18.3  Darush-shifa (spital) në Jëlldërëm të Bursës, 1394.
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JMLWKPRQs� Ws� QMsMWD�� GXNH� IRUPXDU� NsVKWX� VKDEOO�
RQHW� Qs�QDW\Us�� DSR�PsQ\UDW�PH� DQsQ� H� Ws� FLODYH�
JMsUDW�OLQGLQ��PH�DQsQ�H�Ws�FLODYH�DWR�UULWHQ��QGU\-
VKRMQs�� YGHVLQ�� GHNRPSR�]RKHQ� GKH� ULJMHQHURKHQ��
Këto shabllone janë ligje të natyrës. Ato udhëheqin 
Ws�JMLWKD�JMsUDW�Ts�HN]LVWRMQs�Qs�QDW\Us��TRIVKLQ�Qs�
DUGKMHQ�H� W\UH�Qs�HN]LVWHQFs��Qs� ³MHWsQ´�DSR� UHOD-
FLRQHW� H� W\UH�PH� HN]LVWHQWHW� H� WMHUD�� DSR� TRIWs� Qs�
zhdukjen e tyre nga ekzistenca. Është ky aspekt i 
NULMLPLW�Ts�H�EsQ�DWs�QMs�NR]PRV��QMs�VIHUs�Ws�UUH-
JXOOW��QMs�VNHQs�NX�REMHNWHW�MDQs�GKH�QJMDUMHW�QGR-
GKLQ�Qs�SsUSXWKMH�PH� OLJMHW�� NX�YURMWLPL�� VWXGLPL�
dhe zbulimi i këtyre ligjeve është i mundshëm 
SsU� VKNDN� Ws� YD]KGLPsVLVs�GKH�TsQGUXHVKPsULVs��
dhe ku parashikimi i ngjarjeve është i mundshëm. 
Rregull shmëria e universit kërkon që në të të mos 
ketë ndërprerje shkakore. Çdo gjë është pasojë 
e shkaqeve dhe shkak i pasojave të tjera. Shkaqe 
të ngjashme krijojnë pasoja të ngjashme; dhe pa-
soja të ngjashme nënkuptojnë domosdoshmërisht 
VKNDTH�Ws�QJMDVKPH��GXNH�H�EsUs�NsVKWX�ERWsQ�QMs�
rrjet marrëdhëniesh shkakore të ndërlidhura dhe 
Ws�QGsUYDUXUD��Ts�SsUVs�ULWHQ�GKH�Ts�H�EsMQs�NsVKWX�
veten të zbulueshme. Të zbuluarit dhe të vërtetuar-

LW�H�YOHIVKPsULVs�Vs�NsW\UH�VKDEOORQHYH�DSR�OLJMHYH��
GKH�Ws�DSOLNXDULW�H�W\UH�Qs�QJMDUMHW�H�QDW\UsV��sVK�
Ws� VKNHQFs�� 6KNHQFD�� VL� UUMH�GKLP�� NsUNRQ� ±� GKH�
PXQGsVLD�H� VDM�QsQNXSWRQ�±� VKNDNsVLQs� VL� OLJM� Ws�
SDUs�Ws�Ws�JMLWKs�DVDM�Ts�sVKWs��DSR�QGRGK�Qs�QDW\Us��
-DVKWs�VKNDNsVLVs��SUD�� MDVKWs�VLJXULVs�Ts�VKNDTHW�
LGHQWLNH�GR�Ws�oRMQs�GUHMW�SDVRMDYH�LGHQWLNH��PXQ-
dësia e shkencës dëmtohet dhe mund të rrëzohet 
vetë plotësisht. Nëse disa gurë mund të bien drejt 
qendrës së tokës kur ata nuk pengohen gjatë rën-
LHV�Vs�W\UH�QJD�QGRQMs�VKNDN�WMHWsU��GKH�GLVD�JXUs�
të tjerë mund të largohen nga qendra e tokës nën 
NXVKWH�LGHQWLNH��DWsKHUs�OLJML�L�JUDYLWHWLW�QXN�PXQG�
Ws� YsUWHWRKHW�� DSR� PDGMH� QXN� PXQG� Ws� ]EXORKHW�
ndo njëherë. Rregulli natyror nuk lejon zbrazëti 
shkakore. Ai është universal dhe gjithashtu i do-
mosdoshëm. 

Krahasimi i vjetër i natyrës me mekanizimin e 
RUsV�sVKWs�YsUWHW�L�VDNWs��%UHQGD�NR]PRVLW��UUHJXOO�
shmëria është rregullative dhe konstitutive. Ajo e 
dallon botën tonë nga kaosi. Islami pohon plotësis-
KW�UUHJXOOVKPsULQs�NR]PLNH��DSR�VKNDNsVLQs�EUHQ-
GD�QDW\UsV��,VODPL�GHNODURQ��SD�HNXLYRNH��VH�QDW\UD�

Foto 18.5 Takijuddin er-Rashid dhe kolegët e punës së tij duke i shfrytëzuar mjetet e observatoriumit të Stambollit. Shehinshahname.
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sVKWs�QMs�PEUHWsUL�H�UUHJXOOXDU�Qs�PsQ\Us�SHUIHNWH��
dhe nga Pejgamberi Muhammed është larguar si-
VWHPDWLNLVKW�oGR�G\VKLP�VH��SsUPHV��DSR�SsU�KLU�Ws�
QMHULXW��PXQG�Ws�SULVKHW�UUHJXOOL�QDW\URU�

6L� UUMHGKLP�� Ws� JMLWKD� FLOsVLWs� H� VLSsUSsUPHQGXUD�
Ws� QDW\UsV�� MDQs� Ws� GRPRVGRVKPH� SsU� VKNHQFsQ��
1JD� QMsUD� DQs�� GRPRVGRVKPsULD� H� SURIDQLWHWLW�
GKH� H� UUHJXOOVKPsULVs� MDQs� Ws�TDUWD��3D� WR��PXQG�
Ws� HN]LV�WRMs�PLWL�� SRU� MR� VKNHQFD�� 1JD� DQD� WMHWsU��
qëllimshmë ria dhe dobishmëria janë të domosdo-
shme prej moralitetit. Qëllimshmëria është per-
spektiva tjetër e shkakësisë dhe është e pandashme 
nga ai. Nuk ka rëndësi nëse proceset e natyrës de-
terminohen apo jo për mirëqenien e njeriut. Në të 
YsUWHWs��WsUPHWHW��HNVSOR]LRQHW��SsUPE\WMHW��WKDWsV-
LUDW�� ]MDUUHW�� VsPXQG�MHW� HSLGHPLNH� GKH� NDWDVWURID�
Ws�WMHUD�QDW\URUH�WUHJRMQs�Ps�WHSsU�GLoND�WMHWsU�VHVD�
shërbim ndaj njeriut. Më e rëndësishmja është se 
proceset e natyrës ndërlidhen aq sa për të siguruar 
vazhdimësinë dhe rregullshmë rinë e natyrës. Qoftë 
NXU�QDW\UD�L�VKsUEHQ�=RWLW�DSR�QGRQMs�IXTLH�WMHWsU��
vazhdimësia dhe rregullshmëria janë të mjaftuesh-
me për të bërë atë një vend fryt dhënës për orva-
WMHQ�H�QMHULXW��'RELVKPsULD�sVKWs�H�GRPRVGRVKPH�
me qëllim që njeriu të jetë efektiv si një element 
veprues moral dhe me qëllim që vepri met e tij të 
EsMQs� QGRQMs� QGU\VKLP� Qs� KLVWRUL�� 1s� Ws� YsUWHWs��
PRUDOVKPsULD�GKH�HWLND��VKSDOOMD�GKH�UHOLJMLR�QL��GR�
të ishin të gjitha më kot nëse krijimi do të ishte i 
SDQGU\VKXHVKsP��QsVH�QMHULX�GR�Ws�MHWRQWH�Qs�QMs�
DPELHQW�NX�QDW\UD�QXN�GR�Ws�LVKWH�H�DGDSWXHVKPH��
ku njerëzit nuk do të ishin në gjendje që t’i kthe-
nin vendimet dhe dëshirat e tyre në fakte në na-
W\Us��1s�QMs�ERWs�Ws�WLOOs��H�JMLWKs�GHW\UD�H�UHOLJMLRQLW�
do të kishte qenë e bërë dhe e përfunduar. Një jetë 
QMHUs�]RUH��UH]XOWDWL� L�SsUJMLWKVKsP�SsUIXQGLPWDU� L�
Vs�FLOsV�Qs�NULMLP�GKH�KLVWRUL�sVKWs�]HUR��QXN�sVKWs�
LGHDOL�L�V\QXDU�SUHM�DVQMs�UHOLJMLRQL��VLJXULVKW�Ts�MR�
DV�SUHM�,VODPLW��9OHUD�H�MHWsV��VL�HGKH�DMR�H�UHOLJMLR-
QLW�GKH�PRUDOVKPsULVs��MDQs�Ws�G\MD�Ws�ED]XDUD�Qs�
mundësinë e të kontribuarit të ndonjë ndryshimi 
Qs� NULMLP�� 3sUQGU\VKH�� YHWs� QRFLRQHW�� L� PLUs� ±� L�
NHT�� L�GUHMWs�±� L� OLJ�� L�GsVKLUXHVKsP�±� L�SDGsVKLU-
ueshëm do të bëhe shin të pakuptimta. Askush nuk 
GR� Ws� TsQGURQWH� QsQ� oIDUsGR� REOLJLPL�PRUDO� DSR�
UHOLJMLR]��VHSVH�N\�SsUIVKLQ�Qs�PsQ\Us�Ws�GRPRVGR-
shme aftësinë për të ndryshuar kursin e natyrës. 

Mundësia e njohjes së natyrës

Islami pohon fuqishëm se një natyrë vijuese dhe 
H� UUHJXOOW�� Ws� WLOOs� VLo�QH� H� JMHMPs�NULMLPLQ� Ws� MHWs��
është në të vërtetë e mundshme si objekt i njohjes 

QMHUs�]RUH��6s�SDUL��DMR�sVKWs�H�Ys]KJXHVKPH�GKH�H�
mat shme meqë funksionon sipas ligjeve apo shabl-
loneve. Kur’ani në mënyrë të përsëritur pohon se 
VKDEOORQHW�H�=RWLW�MDQs�Ws�SDQGU\VKXHVKPH���������
�������� 1MRKMD� QMHUs]RUH� H� NsW\UH� VKDEOORQHYH� Ws�
përjetshme mund të jetë e drejtpërdrejtë nëpërmj-
HW�VKSDOOMHV��DSR�]HOO�VKPsULVKW�H�QJDGDOVKPH��WHQ-
WDWLYH�� GKH� JMLWKPRQs� H� SDSsUIXQ�GXDU�� QsSsUPMHW�
ekzaminimit racional. Isla mi pohon se vullneti i 
=RWLW�sVKWs�L�OH[XHVKsP�Qs�FLOLQGR�SUHM�G\�OLEUDYH��
Qs�.XU¶DQ��VKSDOOXU�QJD�=RWL�3HMJDPEHULW�Ws�7LM�Qs�
DUDELVKWH� Ws�TDUWs��GKH�Qs�QDW\Us�� OLEUL�Ts�NXVKGR�
H�³OH[RQ´�QsSsUPMHW�Ys]KJL�PLW��PDWMHV��nezerit apo 
LQWHOHNWLW� GKH� VKT\UWLPLW�� GKH� Ws�SURYXDULW�Qs� HN-
speriencë. Natyra nuk do të mbetet pa ia dhënë 
VHNUHWHW� H� VDM� ±� VKDEOORQHW� H� SsUMHWVKPH� K\MQRUH�
±�oGR�NXMW�Ts�H�]EDWRQ�YHWs�VHULR]LVKW�GHW\UsQ�GKH�
Ts� H� OHMRQ�QDW\UsQ� Ws�ÀDVs�SsU� YHWYHWHQ�QsSsUPM-
et eksperiencës. Ligjet e natyrës janë hipoteza që 
arri hen nëpërmjet vëzhgimit dhe eksperimentimit. 
.MR�SsUIVKLQ�YHoL�PLQ�H�IDNWRUsYH�DSR�VKNDTHYH�GKH�
SDVR�MDYH� Ts� YHS�URMQs� Qs� QMs� IHQRPHQ�� Ys]KJLPLQ�
GKH�PDWMHQ�H�W\UH��GKH�QGU\VKLPLQ�DSR�YsUWHWLPLQ�
e hipotezave në eksperiencë.

Njohja e natyrës nuk është kurrë e përfunduar. Ajo 
sVKWs�H�SDIXQGPH�Qs�Ws�G\�HNVWUHPLWHWHW��PLN�UR�NR�
zmike dhe makrokozmike. Krijimi është pafundë-
VLVKW� L� YRJsO�� SDIXQGsVLVKW� L�PDGK�GKH�SDIXQGsV-
LVKW� NRPSOHNV�� 6KT\UWLPL� L� oGR� IHQRPHQL� QDW\URU�
zbulon një kompleksitet hutues të faktorëve ven-
GLPWDUs�Ts�YHSURMQs�Qs�Ws��GKH�SR�DVKWX�QMs�NRP-
pleksitet hutues të pasojave që rrjedhin nga ai. Një 

Foto 18.6 Një hartë e botës nga vepra enciklopedike për gjeog-
rafi dhe histori Mesaliku’l- Ebsar e autorit Ebu’l-Abbas Ahmed b. 
Jahja b. Fadlullah el- Umeri. Shekulli i 14.
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“fushë” e tërë shkaqesh dhe një “fushë” e tërë pa-
VRMDVK�sVKWs�SsU�VKNULPL�Ps�L�VDNWs�L�oGR�IHQRPHQL�
Ws�QDW\UsV��VHVD�QMs�YLMs�DSR�VHUL�H�YHWPH�H�VKNDNXW�
dhe pasojës. Një “fushë” është një numër i pafund-
më faktorësh të cilët konvergjojnë në ndonjë pikë 
të kohë-hapësirës dhe divergjojnë prej aty në “fu-
shën” tjetër të pafundme të pasojave. Nuk është 
SsU�W¶X�KDELWXU��VL�UUMHGKLP��Ts�VKT\UWLPL�L�YHSUDYH�
të natyrës është një problem i pafundmë; mbasi i 
WLOOs� sVKWs�Qs� IDNW� VKT\UWLPL� L� YHS�UsV� Vs�=RWLW��1s�
PsQ\Us�Ws�GXNVKPH��QMRKMD�H�SDIXQG�PH�QXN�sVKWs�
SUHURJDWLYs�H�QMHUs]YH��SRU�H�=RWLW��

Islamit i mbeten dy pyetje për t’iu përgjigjur 
me qëllim që ne të sqarojmë lidhjen e tij me 
VKNHQFsQ�QDW\URUH��6s�SDUL��D�PXQG�Ws�]RWsURMQs�
QMHUs]LW�QMs�PDVs�Ws�PMDIWXHVKPH�Ws�VDM"�6s�G\WL��
a është njohja e tillë e besueshme? Përgjigja e 
Islamit ndaj pyetjes së parë është një pohim di-
namik. Përmbushja nga ana e njeriut e detyrave 
të mëkëmbësisë është proporcio nale në mënyrë 
të drejtpërdrejtë me zotë rimin e ligjeve të na-
W\UsV�QJD�QMHULX�� ³$WD�Ts�GLQs�±�S\HW�.XU¶DQL�Qs�
PsQ\Us�UHWRULNH�±�D� MDQs� Ws�EDUDEDUWs�PH�DWD�Ts�
QXN�GLQs"´��1s� Ws� YsUWHWs�� VD�Ps� WHSsU�Ts�QMHULX�
GL��DT�Ps�L�DIWs�sVKWs�DL�Ts�WD�QMRKs�=RWLQ�VL�=RW�� 
6L�SDVRMs��YHSUDW�H�Ws�SDUsYH�GXKHW�W¶L�NDORMQs�GKH�
W¶L�ND�SsUFHMQs�DWR�Ws�Ws�G\WsYH��GKH�SR�NsVKWX�HGKH�
PHULWD� H� W\UH� UHVSHNWLYH�� 1s� Ws� QMsMWsQ� PsQ\Us��

Pejgamberi e barazoi bojën e studiuesit me gjakun 
H�PDUWLULW��0HTs�QXN�HN]LVWRQ�NX¿�Qs�SsUSMHNMHQ�
H�LQGLYLGLW�DSR�JUXSLW�SsU�Ws�NsUNXDU�QMRKMHQ��PMD-
ftueshmëria është funksi on i vetaplikimit dhe i 
suksesit të tyre në dijen e përftuar. 

Përgjigjja e Islamit ndaj pyetjes së dytë është jo më 
pak pohuese. Njohja e natyrës është në të vërtetë 
H�EHVXHVKPH��SRKRQ�,VODPL��SsU�WUL�DUV\H��Së pari��
njohja natyrore është një pjesë e njohjes së përgjit-
KVKPH�Ws�YXOOQHWLW�K\MQRU��H�FLOD�sVKWs�H�EHVXHVKPH�
me një domosdoshmëri që rrjedh nga i tërë qëllimi 
L�NULMLPLW��5HOHYDQFD�H�YXOOQHWLW�K\MQRU�SsU�JMLWKoND�
dhe vlef shmëria e qëllimit hyjnor do të rrëzohes-
hin po të mos ishte e mundshme për njeriun njohja 
reale e vullnetit hyjnor. Së dyti�� EHVXHVKPsULD� H�
njohjes njerëzore të natyrës është e domosdoshme 
sepse moralshmëria dhe religjioni e kërkojnë atë. 
6LNXUVH�NHPL�SDUs�Ps�KHUsW��SD�ELQGMHQ�H�DUV\HVK-
PH�VH�QMs� VKNDN� L� FDNWXDU�GR� Ws� oRMs��GKH�Qs� IDNW�
oRQ��GUHMW�QMs�SDVRMH� Ws�FDNWXDU��SsUSMHNMD�PRUDOH�
si edhe jetesa në përgjithësi e hum basin ankorimin 
e tyre dhe bëhen të pasigurta. Së treti��,VODPL�PsV-
RQ�VH�QMRKMD�QMHUs]RUH�H�QDW\UsV��QsVH�NsUNRKHW�Qs�
PsQ\Us� Ws� NXMGHVVKPH� GKH� Ws� QGHUVKPH�� sVKWs� H�
EHVXHVKPH�VHSVH�=RWL��$XWRUL�L�VKDEOORQHYH�VL�HGKH�
L�GUDPsV�Vs�QMHUs]LPLW��QXN�sVKWs�QMs�PDVK�WUXHV�L�
GMDOOs]XDU��SRU�=RWL�Ps�EDPLUsV�GKH�Ps�L�PsVKLUV-
hëm. Njerëzve nuk iu janë dhënë aftësitë e tyre të 

Foto 18.7 Medrejsa e Ullug beut (1394-1449). Semerkand, Uzbekistan.
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QMRKMHV� SsU� W¶X�PDVKWUXDU� SUHM� W\UH�� DV� DWD� QXN�X�
YHQGRVsQ�Qs�QMs�YHQG�NX�GR�W¶X�XUGKsURKHM�QJD�=RWL�
SsU�Ws�EsUs�PLUs��SRU�Ws�PRV�LVKLQ�Ws�SDMLVXU�SsU�WD�
]EDWXDU�DNWXDOL]LPLQ�H�VDM�Qs�NULMLP��0HJMLWKDWs��Ws�
thuash se njohja njerëzore e natyrës është e besu-
eshme nuk është të thuash se ajo është apodeiktiki-
VKW�H�VLJXUW��'DOOLPL�PLGLV�EHVXHVKPsULVs�GKH�VLJX-
risë apodeiktike është i madh; dhe ai zë një pjesë të 
PLUs�Ws�PHQGLPLW�Ws�¿OR]RIsYH�PXVOLPDQs�

(O�)DUDELX��,EQ�6LQD�GKH�,EQ�5XVKGL�PHQGRMQs�VH�
QMRKMD�H�QDW\UsV��SsU�VKNDN�VH�DMR�QXN�PHUU�DVJMs�
SsU� Ws� VLJXUW� GKH� LD� QsQVKWURQ� JMLWKoND� SURYsV��
sVKWs� UDFLRQDOH�� H� GRPRVGRVKPH� GKH� H� YsUWHWs��
Përfund i met e saj janë apodeiktikisht të sigurta për 
shkak të këtyre arsyeve. Kur prova e vërteton një 
UUHJXOOVKPsUL�Ws�Ys]KJXDU��QMRKMD�UH]XOWDQWH�sVKWs�
e sigurt. Fi lo zofët pajtohen se natyra ishte e mode-
luar dhe e rre gulluar dhe kështu ata ishin të sigurt 
se njohja rac io nale e saj ishte njohje e sigurt e rea-
OLWHWLW��$WD�PHQGRQLQ�VH�Qs�QDW\Us��PRVSsUSXWKMHW�
ishin vetëm në dukje dhe mund të korrigjoheshin 
me studim të më te j shëm. Kur mundësia e mo-
spërputhjes të hiqet me aplikimin kri tik të metodës 
VKNHQFRUH��UH]XOWDWL�sVKWs�QMRKMD�UDFLRQDOH�Ts�sVKWs�
H�YsUWHWs�GKH�H�VLJXUW��3LNsSDPMD�H�¿OR]RIsYH�LVKWH�
absolutizimi i rregullshmërisë së feno meneve na-
W\URUH��L�oLIWXDU�PH�YH�WsEHVLPLQ�H�WHSUXDU�Qs�IXTLQs�
njerëzore të intelektit racional.

,VKWH�(EX�+DPLG�HO�*D]DOLX��YGLT�Ps�����������Ts�
L�NXQGsUVKWRL�¿OR]RIsW�H�SDUDTLWXU��4sQGULPL�L�W\UH�
ishte i pakundërshtueshëm për aq sa kishte lidhje 
rregullshmëria e natyrës në vetvete. Ky është gjith-
DVKWX� TsQGULPL� L� .XU¶DQLW�� 3RU�� QGsUVD� WHRORJMLD�
isla me pranon se rregullshmëria natyrore është 
QMs�SURGXNW�L�SURYLGHQFsV�K\MQRUH��¿OR]R¿D�SRKRQ�
se ajo është një parashtrim i fakteve të natyrës si 
H� WLOOs��SD� LX�GUHMWXDU�SURYLGHQFsV�K\MQRUH�DSR�SD�
nevojën për një qenie hyjnore fare.

$VKWX� VL� 'HMYLG� +MXPL� �'DYLG� +XPH�� QMs� PLMs�
YMHoDU�Ps�YRQs��(O�*D]DOLX�H�YXUL�Qs�G\VKLP�NsWs�
SRKLP�SsU� UUHJXOO�VKPsULQs�PHWD¿]LNH�Qs� OLEULQ� H�
tij Tehafutu’l-Felasifeh. El-Gazaliu akuzoi se ajo që 
¿OR�]RIsW�SRKRQLQ�Ws�LVKWH�GsVKPL��LVKWH�WKMHVKW�QMs�
pohim pa dëshmi. Pohimi shpall se një gjendje apo 
fenomen i caktuar B pason A-në kur kjo përmban 
të gjitha faktorët e domos doshëm për t’u shfaqur 
%�MD�� ³7s�SDVXDULW�SDV´��PHJMLWKDWs��QXN�sVKWs� ³Ws�
pasuarit nga”; dhe s’ka rëndësi sa e rregullt kjo ës-
KWs��³Ws�SDVXDULW�SDV´�QXN�PXQG�Ws�SsUEsMs�GsVKPL�
SsU�³Ws�SDVXDULW�QJD´��DV�QXN�PXQG�WD�VKSMHJRMs�DSR�
WD� MXVWL�¿NRMs� DWs�� 3sU� NsWs� QHYRMLWHW� QMs� OORM� WMHWsU�
dëshmie nga përsëritja e thjeshtë. “Të pasuarit pas” 

sVKWs�SsUVsULWMH�� ³Ws�SDVXDULW�QJD´�sVKWs� VKNDNsVL��
(�G\WD��QsVH�QMLKHW�� MHS�QMRKMH� DSRGHLNWLNH�� DIWsVL�
për të para shikuar dhe për sëritje të domosdoshme. 
3RU��SsUVs�ULWMD�SUHM�YHW�YHWHV�QXN�PXQG�Ws�SsUEsMs�
kurrë dëshmi të domos doshmërisë; dyshimi se ai 
mund të jetë i rastësishëm apo i paparashikueshëm 
nuk mund të hiqet kurrë.

6L��DWsKHUs��QMHULX� L�NODVL¿NRQ�IHQRPHQHW�VL�VKND-
TH� GKH� SDVRMD� NXU� QXN� HN]LVWRQ� DVJMs� SsUYHo� QMs�
SsU�Vs�ULWMH� H� W\UH"�'KH� VL� QGRGK� Ts� Qs� SMHVsQ�Ps�
të madhe të rasteve të parashikimeve të bazuara 
PEL�SsUVsULW�MHQ��SDVRMD�H�SDUDVKLNXDU�YMHQ�Qs�HN-
]LVWHQFs"� (O�*D�]DOLX� X� SsUJMLJM�� DVKWX� VL� ;KRU[K�
6DQWDMDQDV��*HRUJH�6DQWD\DQD��LX�GHVK�W¶L�SsUJMLJ-
MHM�Qs�NRKsQ�WRQs��VH�SsUVsULWMD�VKNDNWRQ�VKSUHKLQs�
H� Ws� PHQGXDULW�� GKH� VH� QMHUs]LW�� DVKWX� VL� THQL� L�
3DYOORYLW��PsVRKHQ�SsU�Ws�VKR�TsUXDU�DWs�Ts�SDVRQ�
me atë që i paraprin dhe i quan ato shkak dhe pa-
VRMs��6KNDNsVLD�H�GRPRV�GR�VKPH�sVKWs��VL�UUMHGKLP��

Foto 18.8 Mjete oftalmologjike nga vepra Kitabu’l-Kafi fi’l- Kuhl  
e autorit Halife b. Ebi el- mehasin el-halebiut.
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MR�QMs�IDNW�L�QDW\UsV��SRU�QMs�VKSLNMH�H�PHQGMHV�Ts�
L�DWULEXRKHW�QDW\UsV�PH�EHVLPLQ�VH��SsU�QMs�VKNDN�
Ws�GKsQs�� GR� Ws� YLMRMs�SDVRMD� H� DVKWXTXDMWXU� H� WLM��
.\�EHVLP�L�Ys]KJXHVLW�VKNHQFsWDU�Ws�QDW\UsV�� L�FLOL�
nuk supozon providencën hyjnore dhe veprimin 
K\MQRU�Ws�Ws�JMLWKD�QJMDUMHYH�Qs�QDW\Us��sVKWs�QDLY��
një tendencë e thjeshtë e natyrës shtazore. Ai është 
SD�ED]s�PHWD¿]LNH��sVKWs� L�SD�SsUNUDKXU�QJD�GsV-
hmia epistemologjike dhe është një pjesë e thjesh-
të e të menduarit dëshirues. Por aty ku provi denca 
hyjnore dhe veprimi aktiv pranohen si një domos-
GRVKPsUL�H�DUV\HV��EHVLPL�VH�SsU�VKNDNXQ�H�GKsQs�
$�GR�Ws�SDVRMs�SDVRMD�H�WLM�%��EsKHW�QMs�SsU�IXQGLP�
L� GRPRVGRVKsP� L� QMs� VLVWHPL� UDFLRQDO�� � =RWL�� NUL-
MXHVL�L�XQLYHUVLW��3URQDUL�L�YHWsP�GKH�VXSUHP�L�WLM��

=RWsUXHVL��0EDMWsVL�GKH�6KNDNWDUL��H�ND�UUHJXOOXDU�
natyrën ashtu që ajo të mund të jetë një vend në të 
cilin njerëzit të jetojnë jetën e tyre dhe ta shquajnë 
veten me veprat morale.

6KNDNsVLD��VL�UUMHGKLP��QXN�sVKWs�DV�H�GRPRV�GRVK�
PH��DV�QMs�SDUDVKWULP�IDNWHVK�PHWD¿]LNH�L�QMs�QD-
W\UH�DXWRQRPH��0s�VDNWs��DL�sVKWs�UUHJXOOLP�L�QD-
W\UsV�QJD�=RWL�PLUsEsUsV��$L�sVKWs�L�GRPRVGRVKsP�
prej dhe nëpërmjet kësaj mirëbërësie hyjnore. Pa-
parashiku eshmëria apo papërcaktueshmëria do 
ta karakteri zojë gjithmonë atë; dhe ky fakt nuk e 
SHQ�JRQ�VKNHQFsWDULQ��Ts�ELQGHW�SsU�YHSULPLQ�K\M-
QRU�Ws�Ws�JMLWKD�QJMDUMHYH��Ws�PHQGRMs�GKH�Ws�ÀDVs�
për shkakë sinë me shprehjet e domosdoshmërisë. 
Për një shken cëtar të tillë është apodeiktikisht e si-
JXUW� VH�=RWL�QXN�GR� W¶L�QGU\VKRMs� VKDEOORQHW� H�7LM�
DUELWUDULVKW��SRU�GR�W¶L�PEDMs�SsUMHWsVLVKW�GKH�SDQ-
GU\VKXHVKPsULVKW��VLNXUVH�$L�ND�SUHPWXDU��SsU�W¶L�
mundësuar njeriut që të veprojë moralisht dhe për 
WD�MXVWL¿NXDU�YHWYHWHQ��.\�NRQFHSWLP�L�QDW\UsV��Qs�
Ws�FLOLQ�DUV\HWLPL� L�HO�*D]DOLXW�H�oRL�DWs�SRWKXDMVH�
QMs�PLMs�YMHW�Ps�SDUs��sVKWs�HVHQFLDOLVKW�L�QMsMWs�VL�
ai i cili kuptohet nga njeriu modern i sotëm. Për 
disa shekuj shkencëtarët luftuan kundër autorite-
tit kishtar në lidhje me koz mologjinë dhe natyrën. 
Ata ia dolën mbanë në ven dosjen e një shkence 
DXWRQRPH�SD�ED]D�PHWD�¿]LNH��$WD�SRKXDQ��DVKWX�
VL� ¿OR]RIsW� PXVOLPDQs�� VH� VKNDNs�VLD� LVKWH� OLJM� L�
domosdoshëm i natyrës; dhe ata e kon ceptuan 
QDW\UsQ�VL�QMs�VLVWHP�DXWRQRP��Ws�PE\OOXU�PHND-
QLN��SD�Ws�oDUD��Ts�QXN�L�QHYRMLWHW�DVJMs�MDVKWs�VDM�
për ta vendosur atë në rregull. Kjo pikëpamje 
mbizotëroi e padiskutueshme deri në shekullin 
e nëntëmbëdhjetë. Në kohën e sotme vështirë 
se ndo një shkencëtar ushqen këtë pikëpamje 
SsU� XQLYHUVLQ�� 5HODWLYLWHWL�� SDSsUFDNWXHVKPsULD��
KDSsVLUD�� VWXGLPL� DWRPLN� GKH� HNRORJMLD� H� NDQs�
OsNXQGXU�NsWs�SLNsSDP�MH��6RW��ERWD�H�VKNHQFsV�sV-
htë duke kërkuar verbërisht një pikëpamje të re 
që do të tregohet e drejtë ndaj zbulimeve të reja. 
3D�G\VKLP��SLNsSDPMD�LVODPH�Ts�X�NULVWDOL]XD�Qs�
vizionin e el-Gazaliut është një konku rruese e 
IXTLVKPH�� 3sU� PXVOLPDQLQ�� PH�JML�WKDWs�� QMRK�MD�
shkencore e natyrës do të mbetet e pamjaftueshme 
për sa kohë ajo nuk merr në konsideratë prezencën 
dhe përmbajtjen e vullnetit hyjnor.

Dëshirueshmëria e njohjes së natyrës

Islami ua mësoi këto mësime pasuesve të tij dhe 
L� Q[LWL� Ws� VWXGLRMQs� QDW\UsQ�� $MHWHW� H� .XU¶DQLW� Ts�
XUGKs�URMQs�� SDUDODMPsURMQs�� NsVKLOORMQs� GKH� L� MR-

Foto 18.9 Iliustrime miniaturike të mjeteve të përdorura gjatë 
intervenimeve kirurgjike dhe operacioneve nga vepra Xherrahijje-
tu’l-hanijje e autorit Sherafettin sabunxhuogllu (vd. 872/1468)
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shin njerëzit që të vëzhgojnë fenomenet e natyrës 
±�]sYHQ�GsVLPLQ�H�GLWsV�GKH�QDWsV��OsYL]MHQ�H�\MHYH��
Ws� GLHOOLW�� Ws� KsQsV�� GKH� Ws� WUXSDYH� Ws� WMHUs� TLHOO�
RUs�� NULMLPLQ�GKH� VKNDWsUULPLQ�� MHWsQ�� UULWMHQ�GKH�
YGHNMHQ��QJMDUMHW�¿]LNH�WHN�LQGLYLGsW��GKH�QJMDUMHW�
shoqërore në grupe dhe në lëvizjen më të përgjit-
KVKPH�Ws�KLVWRULVs��MDQs�JMLWKDVKWX�Ws�VKXPWD��SsU�
t’u shënuar. Shumëlloj shmëria dhe bukuria e lule-
YH��H�SHPsYH�GKH�H�IUXWDYH��H�¿VHYH��H�NRPEHYH��H�
NXOWXUDYH�GKH�H� HQWLWHWHYH� HWQL�NH�� H�PDOHYH�� OXJL-
QDYH��OXPHQMYH�GKH�IXVKDYH��H�GHWH�YH��NOLPDYH�GKH�
VWXKLYH�±� Ws�JMLWKD� MDQs�ajat� �VKHQMD�DSR� WUHJXHV��
Ts�WUHJRMQs�.ULMXHVLQ�GKH�%XULPLQ�H�UUHJXOOLW��VLSDV�
.XU¶DQLW��1MHUs]LW�XUGKsURKHQ�Ts�W¶L�VWXGLRMQs�DWR��
W¶L�VKT\UWRMQs�GKH�W¶L�NXSWRMQs��W¶L�VKL�NRMQs�Qs�SHU-
spektivën e drejtë e cila aplikohet ndaj tyre si edhe 
ndaj rregullit apo shabllonit të përgjith shëm të 
=RWLW��,VODPL�H�IWRQ�oGRNsQG�Ws�MHWs�QMs�VKNHQ�FsWDU�
Ts�KHWRQ�oGR�IXVKs�GKH�DVSHNW�Ws�QDW\UsV��QMs�KLVWR-
ULDQ�Ts� VKT\UWRQ�oGR�NDSLWXOO� Ws� VMHOOMHV�QMHUs]RUH�
dhe grupore përgjatë shekujve. Ai kërkon për këtë 
GLMHQ�Ps�Ws�JMHUs�Ws�PXQGVKPH��L�VLJXUW�VH�QMHUs]-
LW� GR� W¶L� JMHMQs� Ws� NRQ¿UPXDUD� SRKLPHW� H� ,VODPLW�
SsU�=RWLQ�GKH�SURYLGHQFsQ�H�7LM��SsU�QDW\UsQ��SsU�
QMHULXQ�GKH�KLVWRULQs��$L�H�EsUL�osVKWMH� Ws�EHVLPLW�
GDOOLPLQ�H�VKDE�OORQHYH�Ws�=RWLW�Qs�QDW\Us��GKH�DNW�
devotshmërie arti kulimin e këtyre shablloneve në 
mënyrë të saktë dhe adekuate; dhe akt bamirësie 
për t’ua mësuar ato të tjerëve. Ai iu kërkon pasue-
VYH�Ws�WLM�Ts�WD�YHUL¿NRMQs�OsYL]MHQ�H�NRKsV�GKH�Ts�WD�
lokalizojnë në mënyrë të saktë pozitën e tyre gjeo-
JUD¿NH�Qs�WRNs��YHoDQsULVKW�NXU�DWD�XGKsWRMQs��GKH�
Ts�Ws�JMHMQs�XMs�GKH�Ws�VSDV�WUR�KHQ�QJD�SDSDVWsUWLD��
si parakushte të adhurimit dhe kryerjes së ritualit. 

1sQ�VKW\VsQ�Ts�,VODPL�VLJXURL��VKNHQFD�H�QDW\UsV�X�
bë pasion i masave. Të varfrit dhe mbretërit bënin 
NRQNXUUHQFs�SsU�Ws�¿WXDU�GLMH��1s�NsUNLPLQ�SsU�GLMH�
që vijoi pas Futuhateve dhe pas hyrjes në kontakt 
PH�WUDVKsJLPWDUsW�H�GLMHV�Vs�ODVKWs�DQWLNH�±�JUHNH��
PHVR�SRWDPLNH��SHUVL�DQH�GKH�LQGLDQH�±�oGRNXVK�H�
ndjeu veten për të qenë një rekrut. Asnjë energji 
GKH�DVQMs�SDVXUL�QXN�LVKWH�Ps�H�oPXHVKPH�SsU�Ws�
mos e shpenzuar për këtë iniciativë. Inkurajimi re-
ligjioz i shkencës nga ana e Islamit i prishi privile-
JMHW� H�KHU�PLWsYH�� Ws� NLVKDYH�GKH� Ws� WHPSXMYH�GKH�
bëri që thesaret dhe depozitat e dijes të pushtohe-
shin dhe përmbajtjet e tyre të populla rizoheshin 
midis masave. Islami ishte përgjegjës për tregimet 
IDQWDVWLNH� Ws� oDQWDYH�PH� [KHYDKLUH� GKH� ÀRULQM� Ws�
paguara për pak faqe të një dorëshkrimi të brakti-
sur farmakologjik apo astronomik; të udhëtimit 
aventurier të mijërave miljeve në kërkim të një per-
soni i cili mund të siguronte zgjidhjen e një proble-
mi matematik. Shkenca u bë okupacion i masave; 

histo ria njerëzore nuk kishte parë kurrë më përp-
DUD�QMs�SsUKDSMH� Ws� WLOOs��PH�VKWULUMH�NDT� Ws�JMHUs��
të kërkimit dhe njohjes shkencore. Përparimet 
shkencore të bëra nga të konvertuarit e rinj në 
Islam ishin spektakulare. Në Azinë Qendrore dhe 
-XJOLQGRUH�� GKH� YHoDQsULVKW� Qs� $IULNs�� QMHUs]LW�
kaluan nga shamanizmi dhe animi zmi i Epokës 
Vs� *XULW� PHQMsKHUs� GUHMW� PRGHU�QLWHWLW�� SDV� NRQ-

Foto 18.10 Anatomia e syrit e vizatuar nga Hunejn b. Is’haku  
(vd. 259/873)

Foto 18.11 Një faqe nga traktati në persishte me tematike farma-
kologjike nga shekulli i pesëmbëdhjetë.
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vertimit në Islam. Artefaktet që ata na kanë lënë 
nga shekulli i tyre i parë islam (vegla të Epokës së 
*XULW�� WHNQRORJMLD�Ps� H� ODUWs� H� GLVSRQX�HVKPH� Qs�
ERWs� Qs� DWs� NRKs�� GsVKPRMQs� SsU� NsWs� NsUFLP� Ws�
jashtëzakonshëm të shpirtit njerëzor nën përkuj-
desjen e Islamit.

=RWL��SRKRQ�,VODPL��H�NULMRL�ERWsQ�GKH�YHQGRVL�Qs�
të shabllonet e Tij të pandryshueshme që e bëjnë 
atë një kozmos. Ai e projektoi atë në një mënyrë 
Ts�IWRQ�SsU�W¶X�KDELWXU��Ws�SsUVRVXU��Ws�UUHJXOOW�� Ws�
DGD�SW�XH�VK�PH�� SMHVsW� H� VDM� Ws� OLGKXUD� Qs� PsQ\Us�
shkakore dhe tele ologjikis ht me njëra-tjetrën dhe 
tërësinë e saj të nënshtruar ndaj njeriut. Ai e ftoi 
QMHULXQ�Ts�WD�VWXGLRMs�GKH�WD�VKT\UWRMs�QDW\UsQ��Ts�
të bëjë deduktimin e domosd os hëm dhe kështu 

Ts� WD�QMRKs�� WD� DGKXURMs� GKH� W¶L� VKs�UEHMs�$WLM��1s�
Ws�YsUWHWs��$L� L�TRUWRL�UUHSWs�DWD�Ts�NL�VKLQ�PEHWXU�
prapa në studimin e natyrës dhe nuk ki shin arritur 
konkluzionin e domosdoshëm në lidhje me Të.

Islami dhe metoda shkencore

)UDJPHQWDUL]LPL� L� GLMHV� Qs� NsUNLPH�� Ts� SsUGRULQ�
PHWRGsQ�VKNHQFRUH�GKH�DWR�Ts�QXN�H�SsUGRULQ��QXN�
është një fenomen modern. Ai erdhi në Perëndim 
me lindjen e shkencave të natyrës në shekullin e 
shtatë mbëdhjetë. Pasi shkencëtarët ia dolën me 
VXNVHV�Ws�oOLURQLQ�YHWHQ�QJD�DXWRULWHWL�L�.LVKsV�GKH�
Ws� YHQGRV�QLQ� QMs� WUDVKsJLPL� IU\WGKsQsVH�� HGKH�
³VKNHQ�FDW� VKR�TsURUH´� L� SDVXDQ� GKH�� Qs� GRUsQ� H�
2J\VW�.RQWLW��DWR�DUULWsQ�OLULQs�H�W\UH�QJD�DXWRUL�WHWL�
L� QMsMWs�� GXNH�XD� OsQs�GLMHQ� H� QMHULXW�±�¿OR]R¿Qs��
OHWsUVLQs�� DUWHW�� JMX�KsQ� GKH� UHOLJMLRQLQ� ±� ³VWXGL-
meve klasike”. Në themel të këtij përfundimi ishte 
mendi mi se shkencat e natyrës ndjekin një metodë 
NULWLNH�GKH�VL� UUMHGKLP�oRMQs�GUHMW�QMs�QMRKMHMH� Ws�
VLJXUW�Ws�Vs�YsUWHWsV��6KNHQ�FDW�VKRTsURUH�X�YHoXDQ�
nga studimet klasike dhe u quajtën “shkenca” për 
arsye se ato adoptuan meto dën shkencore dhe si 
rrjedhim sigu ruan për vete një pjesë të së vërtetës 
përkrah shken cave të natyrës. Në epokën që u do-
PLQXD�QJD�URPDQWL]PL��VWXGLPHW�NODVLNH�LVKLQ�OsQs�
për të traj tuar atë që ishte lënë nga jeta njerëzore 
±� VIHUDW� H� SDVL�RQLW� GKH� QGMHQMsV�� Ws� VKSUHVsV� GKH�
bukurisë. Por ndarja tashmë i kishte shpallur ato 
Ws�SDYOHIVKPH�Qs� VIHUsQ�H�PHQGLPLW��NX�PXQG� Ws�
VKSUHKHM�H�YsUWHWD�VXEMHNWLYH��SR�NX�QXN�PXQG�Ws�
JMHQGHM�DVQMs�H�YsUWHWs�REMHNWLYH��)LOR]R¿D�PEHWL�H�
SDNDWHJRUL]XDU�GHULVD�Qs�VKHNXOOLQ�H�G\PEs�GKMHWs��
empirizmi dhe analiza e kishin kthyer atë ose në 
DQsQ� H� VKNHQFDYH� QDW\URUH�� RVH� Qs� DWs� Ws� LQVWUX�
mentalizmit konvencional ku ajo e humbi relevan-
cën e saj.

Shkaku i këtij zhvillimi ishte metoda shkenco-
UH��GKH�NMR�X�SsUNX¿]XD�VL�PHWRGD�H�DUULWMHV�Ws�Vs�
YsUWHWsV�Vs�QDW\UsV�PH�DQsQ�H�YURMWLPLW��KLSRWH]sV�
dhe eksperi mentimit. Metoda gjithashtu u kara-
NWHUL]XD�QJD�SsUNX¿]LPL�L�Ws�GKsQDYH�GKH�L�GsVKP-
LVs�PH�VKSUHKMH�SORWsVLVKW�PDWHULDOH�� Ws�GXNVKPH�
prej shqisave dhe të matshme në mënyrë sasiore. 
Mendimtarët muslima në ngritën pyetje serioze në 
lidhje me gjykimin e drejtë të kësaj “metode shken-
core” kur e aplikuan për shkencat shoqërore.� Ata 
kishin ngritur jo më pak pyetje thelbësore në li-
dhje me përshtatshmërinë e saj kur e aplikuan në 
VKNHQFDW�QDW\URUH��Qs�QMs�HSRNs�NX�VKNHQFD�DPR-
UDOH�GKH�H�SDYOHUs�GXNHM�VH�LVKWH�GXNH�H�oXDU�ERWsQ�

Foto 18.12 Ibni Sina duke qëndruar pranë shtratit të nipit 
melankolik të mbretit të dinastisë Zijarijje të Iranit verior,  
ku kishte qëndruar një periudhë të caktuar. 
(Nga një dorëshkrim me datë 835/1431)



37118. Rregulli natyror

drejt shkatërrimit.3�.ULWLND�H�WLOOs��VLGR�TRIWs��QXN�H�
SUHNX�YURMWLPLQ��KLSRWH]sQ��GKH�HNVSHUL�PHQWLPLQ�
e bazuar në të dhënat ndijimore të mat shme. Në 
YHWYHWH�� NsWR�PsQ\UD� Ws� NsUNLPLW� Ws� GLMHV�PEHWHQ�
Ws� LPXQL]XDUD� GKH� Ws� YOHIVKPH�� dsVKWMD�� VL� UUMH-
GKLP��sVKWs�QsVH�NMR�PHWRGs�sVKWs�VKSLNMH�YHWsP�H�
Evropës moderne.

Ilm apo fikh� �VKNHQFs� DSR� QMRKMH�� X� SsUGRU� Vs�
pari prej muslimanëve në lidhje me njohjen 
H� VKSDOO�MHV�� Ws� Ws�GKsQDYH�� Ws� WUDGLWDYH�GKH� Ws�GR-
methënieve të tij. Si i tillë ai e ruajti domethënien e 
YHW�JMXKsVRUH��$L�¿OORL�Ts�Ws�PHUUWH�QMs�GRPHWKsQLH�
WHNQLNH�NXU�X�DSOLNXD�SsU�QMRKMHQ�H�OLJMLW�Ws�=RWLW��$W\�
ai do të thotë njohje nëpërmjet istidlalit (thirrjes 
SsU� GsVKPL��� Ts� V\QRQ� Ts� QsSsUPMHW� GsVKP-
LVs� WD�EsMs� Ws�SDQMRKXUsQ� Ws�QMRKXU��0HJMLWKDWs��
istidlali nënkupton vrojtimin e të dhënave dhe 
VKT\UWLPLQ� H� W\UH� QsSsUPMHW� HNVSHULPHQWLPLW��
matjes dhe vrojtimit. Një dallim tjetër u bë midis 
istikrasë (lejimi i të dhënave për të folur për ve-
WHQ��GKH�istinbatit��Q[MHUUMD�QJD�Ws�GKsQDW�H�DVDM�
Ts�sVKWs�H�EUHQGVKPH�Qs�YHWYHWH���(�SDUD�sVKWs�
LGHQWLNH�PH�PHWRGsQ�HPSLULNH�LQGXNWLYH��H�G\WD�
është identike me metodën analitike. Kjo është e 
GXNVKPH�NXGR��YH�oDQsULVKW�Qs�DUULWMHW�PMHNsVRUH�
Ws�;KDELU�LEQ�+HMMDQLW �YGLT�Ps�����������,EQX¶O�
+HMWKHPLW��YGLT�Ps�����������GKH�(EX¶U�5HMKDQ�
HO�%LUXQLXW��YGLT�Ps�����������

Nga veprat e shkencëtarëve muslimanë është e 
TDUWs�VH�DWD� LVKLQ�PMDIW�NULWLNs�QGDM� Ws� ODVKWsYH�±�
JUHNsYH�� EDQRUsYH� Ws� /LQGMHV� Vs� $IsUW�� LQGLDQsYH�
GKH� SHUVLDQsYH� ±� Ws� FLOsW� DWD� L� YOHUsVRQLQ�PH� UH-
VSHNWLQ� Ps� Ws� PDGK�� VL� HGKH� Ws� SDUDDUGKsVYH� Ws�
YHWs� DW\UH�� ,EQX¶Q�1D¿VL� H�GHNODURL� Ws� JDEXDU�DX-
topsinë që kishte provuar Galeni edhe Ibn Sina; 
GKH�HO�%LUXQLX�UHIX]RL� Ws�SUDQRQWH�oIDUsGR�QMRIWL-
mi të mësuesve pa e pro vuar atë në eksperiencë 
GKH�SD�H�NRQ¿UPXDU�DWs�PH�DQsQ�H�HN]DPLQLPLW��
Muslimanët ishin të vetëdij shëm për rëndësinë e 
dëshmisë ndijimore dhe për do bësinë dhe të metat 
e shqisave njerëzore. Kështu ata zhvilluan instru-
mente për të korrigjuar dhe zgjeruar dëshminë ndi-
jimore dhe atyre iu desh që t’i përsë ritnin eksperi-
mentet si një mënyrë për të kontro lluar rezultatet 
GKH�SsU�Ws�VKPDQJXU�JDELPHW��;KDELU�LEQ�+HMMDQL�
SsUGRUL�QMs�HPsU� Ws�YHoDQWs�SsU�HNVSHUL�PHQ�WLPLQ�
VKNHQFRU��HW�WHGULE��dhe Ibnu’l-Hejthemi e quajti 
atë el-i’tibar.

Foto 18.13 Nga vepra inxhinierike e el-Xhezeriut me titull  
El-Xhami’ bejne’l-ilmi ve’l-ameli’n-nafi’ fi sinaati’l-hijel.
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SI DUHET  TË SHFRYTËZOHET 
NATYRA?
Përgjigjja e Islamit ishte e hapur dhe pa ekuivoke. 
³=RWL�sVKWs�$L� L� FLOL�NULMRL�TLHMW�GKH� WRNsQ� ����Ts� MX�
të mund ta dalloni veten tuaj me anën e veprave 
WXDMD�Ws�PLUD´��.XU¶DQ��������1s�QMs�IUDJPHQW�WMHWsU��
.XU¶DQL� VKSDOOL�� ³=RWL� NULMRL� YGHNMHQ� GKH� MHWsQ� Ts�
ju të mund ta provoni vlerën tuaj morale me ve-
SUDW��WXDMD�Ws�PLUD�´��������7s�JMLWKs�PXVOLPDQsW��VL�
UUMHGKLP��MDQs�Ws�PHQGLPLW�VH�QDW\UD�QsQNXSWRKHW�
që të shfry tëzohet për një qëllim moral. Ajo nuk u 
NULMXD�Ps�NRW�DSR�SsU�]EDYLWMH����������SRU�VL�VNHQs�
dhe mjet për përpjekje morale. Në vete ajo nuk ës-
KWs�DV�H�PLUs��DV�H�EXNXU��SRU�DMR�X�Es�SUHM�=RWLW�
HGKH�H�PLUs��HGKH�H�EXNXU��PH�TsOOLP�Ts�W¶L�VKsUEHMs�
njeriut dhe t’i bëjë të mundur atij që të bëjë vepra 
të mira. Mirësia e saj bu ron nga ai i qëllimit hyjnor. 
3sU�PXVOLPDQLQ��QDW\UD�sVKWs�QMs ni’met��QMs�GKX-
UDWs� H�EHNXDU� H�EXMDULVs� Vs�=RWLW�� GKXUXDU�QMHULXW�
SsU�WD�VKIU\Ws]XDU�GKH�Js]XDU��SsU�WD�WUDQVIRUPXDU�
Qs�oIDUsGR�PsQ\UH�SsU�TsOOLPLQ�H�DUULWMHV�Vs�YOHUsV�
etike. Natyra nuk i është dhënë nje riut për t’u 
]RWsUXDU�DSR�SsU�W¶X�VKNDWsUUXDU��DSR�SsU�W¶X�SsUG-

orur në ndonjë mënyrë të dëmshme për veten dhe 
QMHUs]LPLQ��DSR�SsU�DWs�YHWs�VL�NULMLP�L�=RWLW��0HTs�
QDW\UD�sVKWs�YHSsU�H�=RWLW��ajet�DSR�VKHQMs�H�7LM��GKH�
LQVWUXPHQW�L�TsOOLPLW�Ws�7LM��Ts�sVKWs�H�PLUD�DEVR�
OXWH��QDW\UD�Js]RQ�Qs�V\Ws�H�PXVOLPDQLW�QMs�GLQML�WHW�
të jashtëzakonshëm. Muslimani e trajton natyrën 
me respekt dhe mirënjohje të thellë për Krijuesin 
GKH�'KXUXHVLQ� H� VDM� EDPLUsV�� dGR� WUDQVIRUPLP� L�
saj duhet të ketë një qëllim të qartë bamirës për 
Ws�JMLWKs��SsUSDUD�VH�DL�Ws�PXQG�Ws�GHNODURKHW�L�OL-
gjshëm.

Kështu muslimanët nuk vuajnë nga pengesat apo 
komplekset në lidhje me përdorimin e natyrës nga 
DQD�H�W\UH��=RWL� L�ND�XUGKsUXDU�DWD�Ts�WD�VKIU\Ws]-
RMQs�DWs��JMs�Ts�DWD�H�XVKWURMQs�SD�QGRQMs�QGMHQMs�
fajësie. Ata nuk e shikojnë natyrën si një shpirt të 
NHT��SHUsQ�GL�PsNDWDUH�� DSR�NXQGsUVKWDU� Ws�GHQMs�
SsU�NXQGsU�VKWLP��SXVKWLP�GKH�QsQVKWULP��$MR�QXN�
sVKWs� QMs� IRUFs� GMDOOs]RUH�� 3R� DVKWX�� PXVOLPDQsW�
nuk e shikojnë natyrën si trupëzim të një perëndie 
DSR� Ws�QMs� VKSLUWL� Ws�PLUs�� VL� GLoND� �QXPLQR]H�� Ws�
FLOsQ�DWD�GXKHW�Ws�NHQs�IULNs��WD�GXDQ��DSR�WD�DGKX-
URMQs��6KSDOOMD�H�.XU¶DQLW�VH�oGR�JMs�Qs�QDW\Us�sVKWs�
një ajet nuk nënkupton se ekziston ndonjë relacion 
onto logjik midis Krijuesit dhe krijesës. Krijesa nuk 
sVKWs�Qs�DVQMs�VHQV�.ULMXHV��SRU��SsU�DUV\H�VH�DMR�sV-
KWs�QMs�NULMHVs��DMR�WUHJRQ�SsU�QMs�.ULMXHV�Ts�H�VROOL�
atë në ekzistencë dhe e mban atë në kohë-hapësirë. 
0LGLV�QMHULXW�GKH�QDW\UsV��Qs�,VODP��QXN�HN]LVWRQ�
DV�DUPLTs�VL��DV�OXIWs��DV�DGKXULP��Qs�Ws�YsUWHWs��QXN�
ekziston asnjë relacion personal.

6L� YHSsU� H�=RWLW��QDW\UD� ]RWsURQ� UHVSHNW�GKH�QGH�
ULP��.RPSOHNVLWHWL�GKH�UUHJXOOVKPsULD�H�VDM��GL]DM-
QL�GKH�NDUDNWHUL�L�VDM�RUJDQLN��DGDSWXHVKPsULD�GKH�
nënshtrimi i saj ndaj njeriut janë shkak për njeriun 
Ts�Ws�KDELWHW��Ts�WD�oPRMs�NULMLPLQ�H�=RWLW��GKH�Ts�Ws�
kthehet drejt Tij me lavdërim dhe bindje. 

ARRITJET E MUSLIMANËVE  
NË HISTORI
Arritjet që ne do t’i shqyrtojmë në këtë seksion 
mund të quhen me të drejtë “arabe” pavarësisht 
prej faktit se një numër jo i paktë prej tyre ishin 
UH]XOWDWH�Ws�MRDUDEsYH��$UV\HMD�sVKWs�H�G\¿VKWs��6s�
SDUL�� HGKH� MRDUDEsW� VKNUXDQ� Qs� JMXKsQ� DUDEH�� Ws�
cilën ata e kon sideronin si të tyren dhe për të cilën 
DWD� NUHQR�KHVKLQ� WHSsU�� 6s� G\WL�� DVNXVK� ±� SsUYHo�
perëndimorëve dhe atyre muslimanëve që ishin të 
LQGRNWULQXDU�SUHM�W\UH�±�QXN�H�SsUNX¿]XDQ�DUDEsV-
LQs�Qs�NXVKWHW�H�HWQL�FLWHWLW��3sU�Ws�JMLWKs�DWD��VL�HGKH�

Foto 18.14 Mjetet e ndryshme mekanike të el-Xhezeriut.
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SsU�DUDEsW�H�*DGL�VKXOOLW�SsU�JMDWs�VKHNXMYH��DUDEsV-
ia ishte gjithmonë dhe pandry shu eshmërisht një 
osVKWMH�H�JMXKsV��

Të njëjtat arritje me të drejtë mund të quhen mu-
VOLPDQH�DSR�LVODPH��SDYDUsVLVKW�SUHM�IDNWLW�VH�GLVD�
LVKLQ�DUULWMH�Ws�VDEHMsYH��Ws�oLIXWsYH�GKH�Ws�Ws�NULVKWH�
UsYH��(N]LVWRMQs�SsUVsUL�G\�DUV\H��6s�SDUL��YHSUDW�H�
jomuslimanëve përbëjnë një pjesë tepër të vogël të 
tërësisë dhe i përkasin ose periudhës parapërgat-
LWRUH��RVH�DVDM�Ws�JUXPEXOOLPLW�GKH�VLVWHPDWL]LPLW��
SRU� MR� Ws�DVDM� Ws� OXOs]LPLW�NUHDWLY��6s�G\WL��NRQWUL-
buuesit jo muslimanë ishin në shërbim të musli-
PDQsYH�VL�Ws�SXQsVXDU�Ws�W\UH��Ws�XUGKsUXDU�SsU�Ws�
prodhuar atë që muslimanët dëshironin ta shiko-
nin të prodhuar. Religjionet e tyre joislame nuk ki-
shin të bënin fare me veprat e tyre që ishin plotës-
isht të përcaktuara nga kategoritë dhe vlerat islame 
të punëdhënësve dhe kolegëve të tyre dhe nga mje-
disi në të cilin ata jetuan. Veprat e tyre ishin pjesë 
H�NXOWXUsV�LVODPH��Ws�SsU�FDNWXDUD�VLSDV�SLNsSDPMHV�
LVODPH��Ws�UUHJXOOXDUD�VLSDV�NDWHJRULYH�LVODPH��3UHM�
NsWX��G\�HPsULPHW�±�DUDEH�GKH�LVODPH�±�MDQs�Ws�MX-

VWL¿NXDUD��GKH�H�G\WD�sVKWs�H�SUHIH�UXHVKPH�VHSVH�
është më tepër e përgjithshme dhe më përfshirëse 
dhe ka më saktë konotacion pararendës të parime-
YH�GKH�Ws�YOHUDYH�Ws�SDUD��Ws�NXOWXUsV�Qs�WsUsVL��VHVD�
thjesht të mjetit të saj gjuhësor.

MJEKËSIA DHE SHËNDETI 
PUBLIK 
1s� ,VODP�� WUXSL� QMHUs]RU�� DIWsVLWs� GKH� IXQNVLRQHW�
H� WLM�� VKsQGHWL� GKH� PLUsTHQLD� H� WLM� NRQVHNXHQWH��
ishin objekt habie dhe vlerësimi. Kur’ani u refe-
rohet atyre në shumë raste dhe deklaroi vendet ku 
SsUIWRKHQ� VKDEOORQHW� H� =RWLW� ��������� 3HMJDPEHUL��
Qs�NsUNLP�Ws�NsVDM�IU\PH��SRKRL��³0HUUQL�LODoHW�SsU�
VsPXQGMHW� WXDMD��=RWL�QXN�NULMRL� VsPXQGMH�SD�FD-
NWXDU�SsU�Ws�QMs�NXQGsUKHOP�SsUYHo�SOHTsULVs��.XU�
SsUGRUHW�NXQGsU�KHOPL��SDFLHQWL�GR�WD�PDUUs�YHWHQ�
PH� YXOOQHWLQ� H� =RWLW�´� .sWR� XGKs]LPH� VLJXUXDQ�
vrullin e domos doshëm pozitiv për zhvillimin e 
shkencës së mjekë sisë të ndërtuar mbi ligje em-

Foto 18.15 Dy faqe nga vepra me tematikë matematikore e Nasiruddin Tusiut. 1258.
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pirike të provuara në eksperiencën e përditshme. 
'sQLPL��QJD�DQD�H�.XU¶DQLW�GKH�hadithit��L�PDJMLVs�
dhe i praktikave të saj i largoi muslimanët nga këto 
SXQs��GKH�L�RULHQWRL�DWD�GUHMW�PMHNsVLVs�Vs�YsUWHWs�
GKH� NXMGHVLW� Ws� VKsQGHWLW� SXEOLN�� %HVLPL� VH� oGR�
VsPXQGMH�ND�NXQGsUKHOPLQ�H�VDM�L�Q[LWL�PXVOLPDQsW�
Ts� Ws�NRQWUROORMQs�ERWsQ�H�PL�QHUD�OHYH�� Ws�ELPsYH��
GKH�Ws�NDIVKsYH�Qs�NsUNLP�Ws�QMs�NXQGsUKHOP��GKH�
Ws�]KYLOORMQs�VKNHQFsQ�H�VR¿VWL�NXDU� Ws� IDUPDNROR-
gjisë. Ky ishte rasti në të cilin religjioni u bë aleat 
PH�VKNHQFsQ�H�VDNWs�GKH�HPSLULNH� Ws� WUXSLW��Ts�H�
inkurajoi zhvillimin e saj dhe që i dënoi të gjitha 
praktikat e mëparshme që nuk ishin shkencore. 

.sUNLPL� L� SsUJMLWKVKsP� L� GLMHV� VKNHQFRUH�� Ws� FL-
OLQ� ,VODPL� H� NLVKWH� UHNRPDQGXDU� VKXPs�� JMHWL�
Qs� PMHNsVL� QMs� IXVKs� MDVKWs]DNRQLVKW� DWUDNWLYH��
pjesërisht për arsye të dobive të menjëhershme për 
Ws�FLODW�DMR�LVKWH�H�DIWs��GKH�SMHVsULVKW�SsU�VKNDN�Ws�
respektit me të cilin dija dhe profesioni i mjekësisë 
ishin respektuar në të kaluarën. Në një numër qen-
GUDVK�Ws�WLOOD�VL�5XKD��HO�+LUHK��;KXQGLVKDSXU�GKH�
+DUUDQ�� GRNWRUsW� H� NULVK�WHUs� GKH� VDEHMs�� VKXPs�
prej të cilëve ishin larguar nga persekutimi i Kishës 
dhe kishin gjetur strehim në shtetet tamponë mi-

GLV� 3HUVLVs� GKH� %L]DQWLW�� NLVKLQ� QGsUWXDU� QMs� WUD-
ditë frytdhënëse të dijes mjekësore. Muslimanët i 
SXQsVXDQ�DWD��X�PEORGKsQ�SUDQs�NsP�EsYH�Ws�W\UH�
SsU� Ws�PsVXDU�SUHM� W\UH�� GKH� L� DXWRUL]XDQ�DWD�SsU�
t’i përkthyer librat dhe dokumentimet e tyre në 
DUDELVKW��;KXU[KL�ELQ�%DKWLVKX��YGLT�Ps����������
u punësua nga el-Mensuri si mjek oborri. Të mës-
XDU�SUHM�EDEDLW�Ws�W\UH��GMHPWs�H�%DKWLVKXVs�YD]K-
duan të njëjtën punë. Juhanna ibn Masevejh (vdiq 
Ps� ��������� X� IWXD� SsU� W¶XD�PsVXDU� SURIHVLRQLQ�
e tij muslimanëve. Hunejn ibn Is’hak (vdiq më 
��������� X� HPsUXD� QJD� HO�0H¶PXQL si drejtues i 
'DUX¶O�+LNPHV� �6KWsSLD� H�8UWsVLVs��GKH�X�DXWRUL-
]XD�PH�NROHJsW�GKH�Q[sQsVLW� H� WLM�Ts� Ws� VLJXURQLQ�
dhe përkthenin tërë trashëgiminë e dijes mjekës-
ore dhe shkencore në gjuhën arabe.

.sVKWX�PMHNsVLD�LVODPH�OLQGL�GKH�¿OORL�Ws�]KYL�OORKHM�
me shpejtësi. Arritja e saj e parë ishte vlerësimi 
GKH�ULVKT\UWLPL�L�WUDVKsJLPLVs�Vs�DQWLNLWHWLW�NODVLN��
dhe i shkrimeve shkencore persiane dhe hinduse. 
.MR�WUDVKsJLPL�X�VWXGLXD� �GKH�X�YsUWHWXD��X�VLVWH-
PDWL]XD� GKH� X� SsUNWK\H�� GKH� NDWHJRULWs� H� UHMD� X�
përshtatën me parimet e përgjithshme të religjio-
nit dhe kulturës islame. Midis mësuesve më të her-
shëm muslimanë ishin Abdullah ibn Sehl Rebban 
HW�7DEHULX� �YGLT�Ps�����������DXWRU� L�Firdevsu’l-
Hikmeh��GKH�-DNXE�HO�.LQGLX��WKHPHOXHV� L�¿OR]R-
¿Vs�Vs�KHOHQL]XDU�PXVOLPD�QH��YGLT�Ps�����������
Mjekësia gjeti vendin e saj të nderuar si mbretëre-
shë e shkencave të natyrës. Njoh ja e natyrës dhe 
QMRKMD�H�UHOLJMLRQLW�LVKLQ�ELQMDNs�Ws�SDQGDUs��GXNH�
plotësuar dhe duke përkrahur njëri-tjetrin. Kjo ës-
htë arsyeja se përse një numër i mirë i traktateve 
mbi shkencat e natyrës u përfshinë nën rubrikën e 
përgjithshme të tevhidit.�  E pasuruar me shenjat e 
fjalëve dhe të koncepteve të reja të cilat përkthyesit 
i shpikën me qëllim që t’u jepnin një për kthim të 
VDNWs�VKNHQFDYH�Ws�UHMD��JMXKD�DUDEH�SsUJDWLWL�PMH-
tin për komunikim si edhe për zhvilli min e dijes së 
re. Aq të bollshme ishin burimet e saj saqë shpejt 
WUDNWDWHW�PMHNsVRUH��VLNXUVH�DWR�Ws�JUDPD�WLNsV�QMs�
VKH�NXOO�Ps�KHUsW��¿OOXDQ�Ws�NRPSR]RKHVKLQ�Qs�SRH-
]L��6KNHQFD�H�PMHNsVLVs�Q[LWL�]KYLOOLPLQ�H�IDUPDNR�
OR�JMLVs��GKH�NMR��Ws�ERWDQLNsV�GKH�NLPLVs��Ws�¿]LROR-
JMLVs�GKH�NLUXUJMLVs��%DJGDGL�QXPsURQWH�����PMHNs�
që u njohën për ekzaminim të licencuar të lëshuar 
QJD�THYHULD�H�KDOL¿W�HO�0XNWHGLU�Ps����������3UHM�
DVDM� NRKH� H� Qs� YD]KGLP��PMHNsW�� IDUPDFLVWsW� GKH�
spitalet u mbikëqyrën nga muhtesibi�� QsSXQsVL� L�
ngarkuar për hisben��VKLK�.DSLWXOOLQ����

Arti i diagnozës përbëhej prej tri pjesëve: histo-
ULVs� Vs� UDVWLW�� H� FLOD�SsUIVKLQWH�VLWXDWsQ�H�JMHQGMHV�
shëndetë sore të familjes dhe të të gjithë anëtarëve 

Foto 18.16 Anatomia e kalit (shekulli 9/15).  
Biblioteka e Universitetit të Stambollit.
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të saj; anali zës së urinës së pacientit (et-tefsireh���Ws�
WHPSHUDWXUsV�Vs�WUXSLW��Ws�NXQGsUPLPLW�GKH�Ws�JMHQ-
djeve të tjera të dukshme; dhe kontrollit të pulsit. 

Qyteti i Bagdadit tashmë kishte ndërtuar shkollat 
e tij të mjekësisë dhe iu kishte bashkangjitur atyre 
VSLWDOHW�GKH�NOLQLNDW�SsU�SDFLHQWsW�H�MDVKWsP��Qs�Ws�
FLODW�VWXGHQWsW�SUDNWLNRQLQ��GKH�PsVXHVLW�L�PsVRQ-
in dhe bënin kërkime. Spitali i parë u ndërtua nga 
9HOLG�LEQ�$EGX¶O�0HOLN��KDOL¿W�HPHYLW��Ps���������
VLSDV�HO�0HNUL]LXW��0s�YRQs��VSLWDOHW�PXVOLPDQH�X�
ndanë në ato që trajtonin sëmundjet mendore apo 
WUXSRUH��NMR�H�IXQGLW�LVKWH�H�QGDUs�PLGLV�VsPXQG-
jeve ngjitëse dhe jongjitëse. Muslimanët gjithashtu 
shpikën spitalin ambulant: një spital që bartej mbi 
shpinën e deveve në stilin e karvanit të mbushur 
PH� VKWUHWsU�� XVKTLP�� XMs�� LODoH�� GKRPD� RSHUXHVH�
GKH� Ws� L]ROXDUD�� GKH� QMs� SHUVRQHO� GRNWRUsVK�� LQ-
IHUPLHUHVK�� VKRTsUXHVLVK�� Qs�SXQsVLVK� GKH� VKsUE-
yesish. Spitali ambulant udhëton te nga qyteti në 
T\WHW�� DSR� QJD� IVKDWL� Qs� IVKDW�� SsU� W¶X� PDUUs�PH�
epidemitë dhe viktimat e katastrofave naty rore. 
Spitalet muslimane gjithashtu u pajisën me mje te 
dëfryese dhe disa muzikantë të punësuar. Spitali 
ambulant kishte privilegjin për ta ngritur kampin 
HGKH�EUHQGD�EXUJMHYH��PH�TsOOLP�Ts�Ws�NXMGHVHM�SsU�
të burgosurit dhe rojat. Sa herë që ai shkonte në 
QMs�T\WHW� Ts�QXN�NLVKWH�QMs� VSLWDO� Ws� SsUKHUVKsP��
Ws� YDUIULW�� KDQGLNDSDWsW�� XGKsWDUsW�� Ws�PMHUsW� GKH�
Ws� GsEXDULW�� Ts� Ws� JMLWKs� Js]RQLQ� SsU¿WLPHW� H� WLM��
dGR�VSLWDO�NLVKWH� IDUPDFLQs��NX]KLQsQ�� IDEULNsQ�H�
qepjes së rrobave dhe bibliotekën e vet. Ashtu si 
Qs�NRKsW�PRGHUQH��PMHNsW�PXVOLPDQs�PsVRQLQ�Ws�
tjerët në kolegjet dhe spitalet e tyre në mëngjes dhe 
merreshin me profe sionin e tyre pasdite.

6SLWDOHW� X� QGsUWXDQ�� X�PLUsPEDMWsQ� GKH� YHSUXDQ�
RVH�PH� VKSHQ]LPHW� H� THYHULVs�� RVH�PH� GKXULPHW�
e përhershme (vakf�� VKXP�� evkaf�� QJD� GKXUXHV�
individu alë. Shërbimet e tyre ishin gjithmonë fa-
las. Mjekët e brendshëm dhe studentët e tyre kon-
VLGHURKHVKLQ��QMsOORM�VL�Ws�JMLWKs�SURIHVRUsW�GKH�VWX-
GHQWsW�H�WMHUs�Ws�NROHJMLW��VL�VKsUEsWRUs�SXEOLNs�Ts�LD�
dedikonin kohën dhe energjinë e tyre kërkimit të 
dijes në përmbushje të urdhërimit më të rëndësi-
VKsP�Ws�=RWLW�

Një prej spitaleve më të famshme u ndërtua prej 
$KPHG�LEQ�7XOXQLW�Ps����������$L�XD�KDSL�G\HUW�
H� WLM� Ws�JMLWKs�SDFLHQWsYH�PH�oIDUsGR�VsPXQGMH�Ts�
X�VKNDNWRQLQ�YXDMWMH��3DFLHQWL�OLURKHM�SUHM�YHVKMHV��
DULW� GKH� oGR�SDVXULH�SHUVRQDOH� Ws�EDUWXU�Qs� WUXS��
dhe ato i ruheshin atij në spital të sigurta derisa 
DL� Ws� ODUJRKHM� QJD� VSLWDOL�� 6SLWDOL� 'DU� HVK�6KLID��
L� QGsUWXDU� Qs� .DMUR� Ps� ��������� QJD� .DODYXQL��

mjekoi deri në invazio nin napoleonik të Egjiptit më 
�����������NXU�X�Es�WsUsVLVKW�QMs�VSLWDO�SVLNLDWULN��
Ai ekziston ende edhe sot e kësaj dite. El-Muktediri 
QGsUWRL�QMs�VSLWDO�Ws�UL�Qs�%DJGDG�Ps����������L�FLOL�
u bë i famshëm për shkak të ekspertizës mjekës-
RUH�Ws�GUHMWXHVLW�Ws�WLM��6LQDQ�LEQ�7KDELWLW��0s�YRQs�
Qs� Ws� QMsMWLQ� VKHNXOO�� %DJGDGL� SD� NRQVWUXNWLPLQ�
H�QMs�VSLWDOL� WMHWsU� Ws�PDGK��(O�$GXGL�� L�FLOL�NLVKWH�
QMs]HW�H�NDWsU�PMHNs�Ws�EUHQGVKsP��QMs�ELEOLRWHNs�
PMHNsVRUH� VKXPs� Ws�PDGKH�� VDOOD� OHNVLR�QHVK�GKH�
qindra studentë nga të gjitha anët e botës musli-
PDQH��,VKWH�,EQ�(EX�8VHMEL¶HK������������DL�L�FLOL�
e ruajti këtë dhe informacione të tjera të shumta 
UUHWK�PMHNsVLVs�� VSLWDOHYH�GKH�PMH�N�sYH� LVODPs�Qs�
librin e tij Tabekatu’l-Etibba��QMs�KLVWRUL�H�PMHNsV-
isë dhe një vjetar i njerëzve të saj të shquar.

Mjekësia islame u nda në dy pjesë kryesore: teori-
NH� GKH� SUDNWLNH�� 1sQ� Ws� SDUsQ�� QMRKMD� X� QGD� Qs�
SHVs� GLVLSOLQD�� 6LSDV� ¿]LRORJMLVs� X� QMRKsQ� VKWDWs�
HOHPHQWH�SsUEsUsVH� Ws� WUXSLW� Ws�QMHULXW�� VHFLOL�QJD�
të cilët u bë objekt i një disipline të specializuar. 
Pjesa praktike u nda në terapeutikë apo shkencën 
H�NXULPLW�Ws�VsPXQ�GMHV��GKH�KLJMLHQs�DSR�PMHNsVL�
SDUDQGDOXHVH��(�SDUD�X�QGD�Qs�NLUXUJML��WHUDSL�QDU-
NRWLNH�� WHUDSL�GLHWHWLNH�GKH� WHUDSL� UHJMLPHQWDOH�� H�
FLOD�SsUIVKLX�PDVD�Ws�WLOOD�VL�NDXWHUL]LPLQ��GLDIRUsQ��
YMHOOMHQ��YHQWX]sQ��PDVD]KLQ��XVKWULPLQ�¿]LN��WUDMWL-

Foto 18.17 Astrolab, óran, 1650.
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PLQ�PH�NRPSUHVD�Ws�QJURKWD��SXUJDWLYLQ��ÀHERWR-
PLQ�>KDSMHQ�H�YHQsV@��YsQLHQ�H�NXSDYH��HWM��.sW\UH�
muslimanët iu shtuan në sheku llin që pasoi spe-
FLDOL]LPHW� H� VWRPDWRORJMLVs�� REVWHWUL�NsQ�� JMLQHNR-
ORJMLQs��RIWDOPRORJMLQs��SHGLDWULQs�GKH�SVLNLDWULQs��
Praktika e tyre udhëhiqej nga një betim i zgjeruar 
KLSRNUDWLN�� L� FLOL�NRPELQRQWH�VKsUELPLQ�PMHNsVRU�
PH�GHYRFLRQLQ�QGDM�=RWLW�

Parandalimi i shëndetit të sëmurë u vlerësua si 
kërkimi i ekuilibrit dhe harmonisë midis gjashtë 
oLI�WHYH�Ws�Ws�NXQGsUWDYH��HNVFUHWLRQL�GKH�UHWHQVLR-
QL��OsYL]MD�GKH�SXVKLPL�SVLNLN��OsYL]MD�GKH�SXVKLPL�
WUX�SRU��JMXPL�GKH�SDJMXPsVLD��XVKTLPL�GKH�SLUMD�H�
tepërt apo e paktë dhe ajrosja e tepërt apo e paktë. 
Musli manët ia kushtuan një pjesë të madhe të ta-
OHQWLW�Ws�W\UH�PMHNsVRU�PMHNsVLVs�SDUDQGDOXHVH��PH�
besimin se ajo ishte më e rëndësishme sesa shken-
ca e terapeu tikës. Mjeku Ali ibn Abbasi ia kushtoi 
tridhjetë e një kapituj të librit të tij Es-Sina’eh 
et-Tibbijjeh� �3URIHVLRQL� L�0MHNsVLVs��SDUDQGDOLPLW�
të sëmundjes dhe ruajtjes së shëndetit të mirë. 

Me qëllim që t’ua mësonin anatominë studentëve 
Ws�W\UH��NROHJMHW�PXVOLPDQH�Ws�PMHNsVLVs�SsUGRUsQ�
DXWRSVLQs�H�WUXSDYH�Ws�YGHNXU��VLo�NDQs�NRQ¿UPXDU�
QMs� QXPsU� QMRIWLPHVK�� 3sU� VKHPEXOO�� Qs� OLEULQ� H�
tij El-Ifadetu ve’l-I’tibar�� $EGX¶O�/DWLI� HO�%DJGDGL�
njofton se ai kishte mundësi të hynte në një grum-
EXOO� Ws� PDGK� VNH�OHWHVK� GKH� NXIRPDVK� QMHUs]RUH��
nga të cilat ai mësoi të vërteta të kundërta me ato 
Ts�DL�NLVKWH�OH[XDU�Qs�OLEUDW�H�*DOHQLW�GKH�Ws�WMHUsYH��
Pohimi se sheriati ua kishte ndaluar autopsinë 
muslimanëve nuk është i vërtetë; mbasi sheriati e 
OHMRQ� Ws� QGDOXDUsQ�QsVH� DMR� Ws� oRQ�GUHMW� Vs�PLUsV�
së njerëzve. Muslimanët e mëvon shëm gjatë deka-
dencës së tyre e ndalën së praktikuari autopsinë 
GKH� H� MXVWL¿NXDQ� YHSULPLQ� H� W\UH� GXNH� PDUUs� VL�
pretekst ndalimin e sheriatit. Falë percepti mit të 
JMHQHUDWDYH� Ws�PsKHUVKPH�� DXWRSVLD� X� SUDNWL�NXD��
anatomia u mësua dhe kirurgjia u zhvillua. Helef 
(EX¶O�.DVLP�H]�=HKUDYL� �YGLT�Ps����������� LVKWH�
kirurgu më i madh i shekullit të tij. Ai shkroi Et-
Tesrif Limen Axhiza ani’t-Te’lif dhe ia kushtoi një 
pjesë të madhe të tij kirurgjisë dhe instrumenteve 
dhe prakti kave të saj.  Ai ishte shpikës i metodave 
SsU� FRSsWL�PLQ�GKH�Q[MHUUMHQ�H�JXUsYH�QJD�YHVKND�
apo fshikëza.

Muslimanët ishin të parët që zbuluan se epide-
mitë përhapen nga ngjitja nëpërmjet prekjes dhe 
DMULW�� 3UHNMD� H� UUREDYH� Ws� SDFLHQWLW� JMLWKDVKWX� oRQ�
në ngjit jen e sëmundjes. Ata ishin të parët që përd-
RUsQ�DQHV�WH]LQs�Qs�NLUXUJML�� Ws�FLOsQ�DWD�H�TXDMWsQ�
el-murkid� �DMR� H� FLOD� Ws� Ys�Qs� JMXPs��� GXNH� IXWXU�

një sfungjer të lagur me lëng në hundën dhe gojën 
e pacientit. Ata ishin gjithashtu të parët që kaute-
rizuan plagët në kirurgji dhe që ndalën rrjedhjen e 
gjakut duke përdorur aku llin apo ujin e ftohtë.

'LVD�QJD�PMHNsW�Ps�Ws�PsGKHQM�Ts�Q[RUL�ERWD�PX-
slimane ishin:

Ebu Bekr Muhammed er-Razi �YGLT�Ps����������
ishte pa dyshim mjeku më i madh i botës në 
0HVMHWs��$L� H�¿OORL�NDUULHUsQ�H� WLM� VL�QMs�PX]LNDQW�
�OXWDQLVW��� Ps� SDV� LX� NWK\H� VWXGLPLW� Ws� ¿OR]R¿-
Vs� QsQ� (EX� =HMG� HO�%HOKLQ� GKH� Vs� IXQGL� LX� NWK\H�
PMHNsVLVs�Qs�VSLWDOLQ�H�%DJGDGLW��$WMH��DL�VKNURL�OL-
brin e tij El-Muxherrebat��1s����������PH�IWHVsQ�
H�0HQVXU� LEQ� ,V¶KDNXW�� DL�X� VKSsUQJXO�Qs�(U�5HMM�
SsU�Ws�GUHMWXDU�VSLWDOLQ�H�WLM��$WMH��DL�VKNURL�SMHVsQ�
më të madhe të librave të tij mjekë sorë dhe ia de-
GLNRL�DWR�SDWURQLW�Ts�H�SsUNUDKWH��GXNH�H�WLWXOOXDU�
njërin prej tyre Et-Tibbu’l-Mensuri për nder të 
WLM��$L� JMLWKDVKWX� VKNURL� QMs� OLEsU�PEL� SVLNLDWULQs��
të cilin e titulloi Et-Tibbu’r-Ruhani. Ai ishte i pari 
që insistoi që studentët e tij të vazhdonin studimet 
pas universitare në mjekësi me qëllim që të pasuro-
nin disiplinën. Libri i tij kurorëzues ishte El-Havi 
¿¶W�7LEE��QMs�HQFLNORSHGL�H�Ws�JMLWKs�GLMHV�PMHNsVRUH�
të epokës së tij. Ky libër u përkthye në latinisht nga 
)HUH[K� LEQ� 6HOLPL� GKH� X� ERWXD� Qs� ����� H�V��� GKH��
ishte libri i parë mjekësor i botuar ndonjëherë në 
Evropë. Ai ishte i pari që përdori muzikën për të 
shëruar pacientët e tij. Ai i renditi studentët e tij 
Qs� UUDWKs� NRQFHQWULNs� SsUUHWK� SDFLHQWsYH�� DVKWX�
Ts� Ws�JMLWKs� Ws�PXQG� Ws�PHUUQLQ�SMHVs��GKH�Ts� W¶X�
bënte të mundur studentëve më të rinj (rrethit më 
Ws� MDVKWsP�� SsU� Ws� PsVXDU� QJD� VWXGHQWsW� Ps�PH�
SsUYRMs��UUHWKL�Ps�L�EUHQGVKsP���3sU�KHUs�Ws�SDUs�
Qs��KLVWRULQs�QMHUs]RUH��DL�H�GDOORL�VsPXQGMHQ�H�OLVs�
nga sëmundja e fruthit. Ai e themeloi pediatrinë si 
një disiplinë të pavarur dhe shkroi një manual mbi 
këtë temë. Ai zbuloi lidhjen e goditjes së diellit me 
qarkullimin e gjakut dhe botoi disa libra mbi cilës-
LWs�NLPLNH�Ws�HOHPHQWHYH�±�PLQHUDOH��VKWD]RUH�GKH�
ELPRUH�±�GKH�PEL�PXQGs�VLWs�H�W\UH�SsU�Ws�NXUXDU�
sëmundje të caktuara.

(EX�$OL�+XVHMQ�,EQ�6LQD��YGLT�Ps�����������LVKWH�
L� IDPVKsP�HGKH�VL�PMHN��HGKH�VL�¿OR]RI��/LEUL� L�WLM�
(O�.DQXQ�¿¶W�7LEE ishte më i rëndësishmi që ishte 
shkru ar ndonjëherë. Ai qëndroi referenca theme-
lore në mjekësi për shekuj dhe nuk e lëshoi vendin 
e tij të superioritetit deri në shekullin e nëntëmbë-
GKMHWs��GXNH�THQs�PDQXDOL�VWDQGDUG�L�PMHNsVLVs�Qs�
ERWs�PEL� ���� YMHW�� ,EQ� 6LQD�� NXGR� Ts� XGKsWRQWH��
kryente ekspe rimente dhe ekzaminonte të dhënat 
PMHNsVRUH�GKH�UDVWHW�H�IUHVNsWD�SsU�Ws�NRQ¿UPXDU�
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zbulimet e tij të mëparshme. Ai drejtoi operacione 
kirurgjike për traj timin e indit kanceroz dhe vërt-
etoi efektin e muzikës në shërimin e pacientëve. 
Oborri princor i Hameda nit në Alepo e zgjeroi pa-
WURQD]KLQ�SsU�Ws��SRU�PHQ�GLPHW�H�WLM�PHWD¿]LNH�GKH�
arroganca personale nuk kontribuuan në ndonjë 
VXNVHV�SROLWLN��6KSHVK��DWLM�L�GXKHM�Ws�DUUDWLVHM�GKH�
Ws�GXURQWH�DVJMsVLPLQ�H�OLEUDYH�Ws�WLM�¿OR]R¿Ns��,EQ�
Sina zbuloi se ulcera e stomakut mund të formohej 
QJD�QMs�SUHM�G\� VKNDTHYH��QJD�QMs� VKNDN�SVLNLN�� L� 
WLOOs� VL� VKTHWsVLPL� DSR� GHSUHVLRQL�� GKH� QJD� QMs�
shkak material apo organik që vepron në stomak. 
Ai e diagnostikoi kancerin dhe inkurajoi mjekimin 
e hershëm nëpërmjet operimit kirurgjik. 

+HOHI� LEQ�$EEDV�H]�=HKUDYL��YGLT�Ps�����������X�
OLQG��X�UULW�GKH�X�HGXNXD�Qs�.XUWXEHK��.RUGREs���
$L�X�HPsUXD�Qs�H]�=HKUD��Qs�T\WHWLQ�H�UL�PEUHWsURU�
Ws�QGsUWXDU�QJD�(O�1DVLUL��QLSL�L�$EGX¶U�5UDKPDQLW��
WKHPHOXHV� L� GLQDVWLVs� HPHYLWH� Qs� 6SDQMs�� $WMH��
H]�=HKUDYL�MHWRL�GKH�SXQRL�GHULVD�YGLT��1JD�OLEUDW�H�
tij ka mbijetuar vetëm një. Në librin e tij Et-Tesrif 
Limen Axhiza An et-Te’lif�� DL� SsUIVKLX�QMs� WUDNWDW�
PEL� NLUXU�JMLQs�� WUDMWLPL� L� SDUs� L� SDYDUXU� SsU� NsWs�
WHPs��PH�PEL� ���� YL]DWLPH� Ws� LQVWUXPHQWHYH� NL-
rurgjike dhe opera cioneve kirurgjike që kishte 
drejtuar. Ai citohet gjerë sisht nga kirurgët evro-
pianë deri në fund të shekullit të gjashtëmbëdhjetë.

Ebu’l-Velid Muhammed Ibn Rushdi (vdiq më 
����������LVKWH�PMHN��¿OR]RI�GKH�JM\NDWsV��,EQ�5XVKGL�
e ndau njohjen mjekësore në shtatë degë: anatomia; 
VKsQGHWL�GKH�JMHQGMHW�H�WLM��VsPXQGMD�GKH�OORMHW�H�VDM��
simptomat e sëmundjes dhe shëndetit; instrumentet 
H�VKsQGHWLW�VL�XVKTLPL�GKH�LODoHW��PHWR�GDW�H�UXDMWMHV�
së shëndetit; dhe metodat për largimin e sëmundjes. 
Ai ishte i pari që zbuloi dhe vlerësoi rolin e ushtrime-
YH�¿]LNH�Qs�UXDMWMHQ�H�VKsQGHWLW��

Farmakologjia dhe kimia

1sQ� SDWURQD]KLQ� H� ,VODPLW�� IDUPDNRORJMLD� X� QGD�
nga mjekësia dhe arriti status të pavarur si një 
GLVL�SOL�Qs� GKH� SURIHVLRQ�� .\� SURFHV� UULWsV� ¿OORL� Qs�
VKHNXOOLQ�H�SDUs�VLSDV�+L[KUHWLW��NXU�HPHYLWL�+DOLG�
ibn Jezid mësoi dhe adoptoi përgatitjet mjekësore 
Ws� 6KNROOsV� *UHNH� Ws� $OHNVDQGULVs�� ;KDIHU� HV�6D-
GLNX��YGLT�Ps����������H�PsVRL�NsWs�WUDGLWs�JUHNH�
QJD� +DOLGL�� ;KD�ELU� LEQ� +HMMDQL�� HO�.LQGLX� GKH�
HU�5D]LX�� L�NRQWUL�EX�XDQ�Ts�Ws�JMLWKs�Qs�PsQ\Us�Ws�
UsQGsVLVKPH�GLVLSOLQsV��H�FLOD�X�SsUVRV�GKH�X�YHQ-
dos si një shkencë e pavarur nga el-Biruniu (vdiq 
Ps������������L�FLOL�H�SsUNX¿]RL�GLVLSOLQsQ��YHQGRVL�
metodat dhe parimet e saj dhe shkroi tekstin më të 
NRPSOHWXDU�SsU� Ws��'HUL� DWsKHUs�� IDUPDFLVWsW�PX-
slimanë mbështeteshin në dy farma kope [lista bar-
QDVK@�PH�Ws�QMsMWLQ�WLWXOO��El-Ekrebedhin�� VKNUXDU�
QJD� 6DEXU� LEQ� 6HKOL� �YGLT� Ps� ��������� GKH�
,EQX¶W�7LOPLGKLX��YGLT�Ps������������0XVOLPDQsW�
SsUJDWLWsQ�DFLGLQ�QLWULN��DFLGLQ�VXOIXULN��DFLGLQ�QL-
tro-hidroklorik; ata zbuluan kaliumin dhe përgat-
LWsQ�QLWUDWLQ�H�WLM��VL�HGKH�QLWUDWLQ�H�DUJMHQGLW��$WD�
JMLWK�DVKWX�SsUJDWLWsQ�NORUXULQ�GKH�RNVLGLQ�H�]KLYsV��
VXOID�WLQ�H�KHNXULW��DFLGLQ�ERULN��GKH�QMs�QXPsU� Ws�
madh të produkteve të reja kimike.

6D� L� SsUNHW� IDUPDNRORJMLVs� YHJMHWDWLYH�� IDUPDFL-
VWsW� PXVOLPDQs� ¿OOXDQ� PH� Materia Medica të 
'LRVNRULGLW�GKH�VKSHMW�SsUYHWsVXDQ�GLMHQ�H�,QGLVs��
Persisë dhe të botës mesdhetare. Ata u dhanë emra 
DUDEs� DW\UH� ELPsYH� DSR� LODoHYH� VKsUXHVH�� Ws� FLODW�
DWD� L� QMRKsQ� SsU� KHUs� Ws� SDUs�� GKH� VKXPs� QMLKHQ�
HQGH�PH�HPUDW�H� W\UH�DUDEs��/LEUL� L�'LRVNRULGLW�� L�
SORWsVXDU� QJD� VKWHVDW� H� VWXGLXHVYH� PXVOLPDQs��
PEHWL�L�SDV¿GXDU�Qs�DXWRUL�WHWLQ�H�WLM�GHUL�Qs�NRKsQ�
H�,EQX¶O�%HMWHULW�QJD�0DODJD�� L�FLOL� MHWRL�Qs�PHV�Ws�

Foto 18.18 Dy busolla të Kibles. Iran, fundi i shekullit të 19.
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VKHNXOOLW� Ws� VKWDWs�WUHPEsGKMHWs�� 3DV� SsUIXQGLP-
LW� Ws� NsUNLPHYH� Ws� WLM�� Ws� FLODW� SsUIVKLQs� YL]LWDW� Qs�
%L]DQW��*UHTL�� ,WDOL� GKH� UDMRQH� Ws� WMHUD� HYURSLDQH��
,EQX¶O�%HMWHUL�Q[RUL�OLEULQ�H�WLM�(O�0XJQL�¿¶O�(GYL-
jeh��Ws�FLOLQ�DL�LD�SDUDTLWL�PEUHWLW�6DOLK�HO�(MMXELXW��
në Kajro. Ai e pasoi këtë libër me dy vepra të tjera 
±� Xhami Mufredatu’l-Edvijeh ve’l-Agdhijeh dhe 
Mizanu’t-Tabib. 

1Ms�WMHWsU�IDPDNRORJMLVW�L�PDGK�PXVOLPDQ��L�FLOL�LVKWH�
EDVKNsNRKsV�L�,EQX¶O�%HMWHULW��LVKWH�5HVKLGX¶G�'LQ�
,EQX¶V�6XUL��YGLT�Ps������������L�FLOL�MHWRL�Qs�SUR-
vincat lindore. Ai ishte aq i përpiktë në kërkimin e 
tij saqë merrte me vete një piktor me përvojë dhe 
VKNRQWH� Qs� IXVKD� GKH� PDOH� GKH� UHJMLVWURQWH� oGR�
VSH�FLH�Ws�UsQGsVLVKPH�Ws�ELPsYH�PMHNsVRUH��GXNH�
pasur me vete piktorin që i pikturonte për t’i përf-
shirë në librin e tij.

'LVD� IDUPDNRORJMLVWs� GKH� NLPLVWs� Ws� WMHUs� Ws� Ps�
dhenj të botës muslimane ishin: 

;KDELU�LEQ�+HMMDQL��YGLT�Ps����������oRL�MHWsQ�H�
QMs� VX¿X�DVNHWLN�GKH�H�NDORL�SMHVsQ�Ps� Ws�PDGKH�
Ws�MHWsV�Qs�VKWsSLQs�H�WLM�Qs�'DPDVN��NX�NLVKWH�JML-
thashtu laboratorin e vet. Ai i kontribuoi aq shu-
më kimisë saqë vetë disiplinës iu vu nofka “zanati 
L�;KDELULW´��$L�VKNURL�Ps�WHSsU�VH�����OLEUD��SUHM�Ws�
cilëve tetë dhjetë në kimi; prej tyre ekzistojnë vetëm 
pak. El-Hevassu’l-Kebir (Libri i Rëndësishëm i 
9HWLYH�.LPLNH���El-Ehxhar��0LQHUDOHW���Es-Sirru’l-
Meknun� �6HNUHWHW� H� (OHPHQWHYH��� El-Mevzazin 
�3HVKDW� GKH� 3sUPDVDW��� El-Mizaxh (Kombinimet 
.LPLNH��� El-Hema’ir� �)HUPHQ�WLPL��� El-Esbag 
�1JM\UDW��GKH�VKXPs�Ws�WMHUD�Ts�DL�L�ERWRL�PH�VKX-
micë. Ai ndërtoi një peshore të saktë e cila ishte e 
DIWs�SsU�SHVKLPLQ�H�HOHPHQWHYH�������KHUs�Ps�Ws�
vogla sesa ratl �H�FLOD�sVKWs�DIsUVLVKW��QMs�NLOR�JUDP���
Ai e përcaktoi kombinimin kimik si bashkim të ele-
PHQWHYH�Qs�JULPFD�VKXPs�Ws�YRJOD��Ts�QXN�PXQG�Ws�
VKLKHQ�PH�V\�Ws�OLUs�SD�H�KXPEXU�NDUDNWHULQ�H�W\UH��
VLNXUVH�H�]EXORL�;KRQ��-RKQ��'DOWRQL�GKMHWs�VKHNXM�
më vonë. Ai e refuzoi kështu nocionin më të vjetër 
se kombinimi i shkatërron kombinuesit dhe krijon 
një element të ri. Ai e përcaktoi në mënyrë të saktë 
djegien si një proces në të cilin energjia latente në 
HOHPHQWLQ�GMHJsV�oOLURKHW�GXNH�OsQs�SUDSD�PEHWMH�
Ws� SDGMHJVKPH�� 'XNH� LX� SsUJMLJMXU� Gs�VKLUDYH� Ws�
;KDIHU�HV�6DGLNXW��DL�VKSLNX�QMs�OORM�OHWUH�Ts�L�UH]LV�
WRQWH�GMHJLHV��GKH�QMs�ERMs�Ts�PXQG�Ws�OH[R�KHM�QD-
WsQ��$L�VKSLNX�QMs�OsQGs�VKWRMFs��H�FLOD�NXU�SsU�GRUHM�
Qs� QMs� VLSsUIDTH� KHNXUL�� H� SHQJRQWH� QGU\VKNMHQ�
GKH�NXU�SsU�GRUHM�Qs� WHNVWLO��PXQG�WD�EsQWH�DWs� Ws�
padepërtueshëm nga uji. Ai gjithashtu u intere-
VXD� SsU� SUR�GKLPLQ� H� oHOLNXW� GKH� SsU�PEURMWMHQ� H�

QMHUs]YH�QJD�HOHPHQWHW� WRNVLNH�±�ELPRUH��VKWD]R-
UH�GKH�PLQH�UDOH�±�GKH� VKNURL� OLEUD� UUHWK� Ws�G\YH��
duke njoftuar rreth eksperimen teve së tij dhe duke 
SDUDTLWXU�UH]XO�WDWHW�H�W\UH�PH�VKSUHKMH�Ws�TDUWD��Ws�
sakta për të mirën e njerëzve. Ai këshilloi që labo-
ratorët kimikë duhet të vendosen larg nga vendet 
e populluara. 

,]]�HG�'LQ�HO�;KHOGHNLX��YGLT�Ps�����������LVKWH�
përgjegjës për disa kontribute të rëndësishme: 
se kundrejt gazrave të rrezikshme që dalin nga 
reaksio net kimike duhet të mbrohemi me anën e 
SsUGRULPLW� Ws�PDVNDYH�� VH� UUREDW�� NXQGUHMW� VRGsV�
NDXVWLNH�Ws�SUD�QLVKPH�Qs�VDSXQ��PXQG�Ws�PEURKHQ�
duke përzier një lëndë shtojcë me sodën përpara 
se ajo të përdoret për bërjen e sapunit; dhe se ar-
JMHQGL�QGDKHW�QJD�ÀRULUL�GXNH�H�WUHWXU�DWs�Qs�DFLG�
QLWULN��L�FLOL�QXN�QGLNRQ�PEL�ÀRULULQ��$L�LQVLVWRL�Qs�
pastrimin e ujit të dyshimtë me anën e avullimit 
GKH�NRQGHQVLPLW��MR�WKMHVKW�¿OWULPLW��VHSVH��DL�]EX-
ORL��VH�SURFHVL�L�IXQGLW�ODUJRQ�YHWsP�SDSDVWsUWLWs�Ps�
të mëdha dhe më të dukshme. Midis librave të tij 
Ws�VKXPWs�LVKLQ�G\�YHOOLPH�PH�PEL�������IDTH�VHFL-
OL��Ws�WLWXOOXDU�Nihajetu’t-Taleb (?) dhe (W�7HNULE�¿�
Esrari’t-Terkib. 

Fizika

)LOR]RIsW�PXVOLPDQs�H�QGDQs�GLMHQ�¿OR]R¿NH�Qs�G\�
grupe kryesore: El-Ilahijjat �IMDOs�SsU� IMDOs�� WHROR-
JML���H�FLOD�SsUIVKLX�tevhidin��DWULEXWHW�GKH�HN]LVWHQ-
FsQ�H�=RWLW��GKH�et-Tabi’ijjat��VWXGLPHW�H�QDW\UsV���
H�FLOD�SsUIVKLX�WUXSDW�PDWHULDOs�GKH�OsYL]MHQ�H�W\UH��
DSR�QGU\VKLPLQ�GKH�VKNDTHW�H�WLM��1[HKWsVLD��GULWD��
]sUL��PDJQHWL]PL� GKH�PHNDQLND� K\Qs� Qs� QGDUMHQ�
e fundit dhe atyre iu dha po aq shumë rëndësi sa 
edhe studi meve teologjike.

Shkencëtarët muslimanë shpikën instrumente 
SsU� PDWMHQ� H� SHVKDYH� GKH� JUDYLWHWHYH� VSHFL¿NH�
Ws� HOHPHQ�WHYH��'LVD�PRQHGKD�ÀRULUL� Ws� SUHUD�QJD�
PXVOLPDQsW�QMs�PLMs�YMHW�Ps�SDUs��MDQs�]EXOXDU�Ws�
kenë një ndryshim peshe prej tre të mijtën e një 
JUDPL�±�QMs�IDNW�Ts�WUHJRQ�QMs�QLYHO�WHSsU�Ws�ODUWs�
të përpikërisë në peshim. Muslimanët gjithashtu 
VKSLNsQ�RUsQ�PH�ODYMHUUsV��EXVXOOsQ�PDJQHWLNH�GKH�
astrolabin.

,EQX¶O�+HMWKHPL� �YGLT� Ps� ���������� X� IWXD� QJD�
el-Hakimi për të vizituar Egjiptin pas një dëshire 
që ai kishte shprehur dikur për të rritur dobitë e 
përftuara nga lumi Nil. Pas kontrollimit të lumit 
SsUJMDWs� UUMH�GKsV� Ws� WLM� Ws� JMDWs�� ,EQX¶O�+HMWKHPL�
VXJMHURL�QGsUWLPLQ�H�QMs�PDOL�Qs�$VYDQ��L�FLOL�GR�W¶X�
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bënte pritë ujërave dhe do ta ngrinte nivelin e tyre 
SsU�WD�UULWXU�VLSsUIDTHQ�QsQ�XMLWMH��(O�+DNLPL��PH-
JMLWKDWs��QXN�PXQGL�Ws�QJUL�KHM�Qs�QMs�QLYHO�Ws�WLOOs�Ws�
imagjinatës dhe projekti nuk u shqyrtua seriozisht. 
Ibnu’l-Hejthemi ishte gjith ashtu përgjegjës për 
përcaktimin e efekteve të presio nit atmosferik dhe 
të forcës magnetike të tokës mbi peshën. Ai shkroi 
DIsU�����OLEUD�����QJD�Ws�FLOsW�LVKLQ�Qs�PDWHPDWLNs��
���Qs�LQ[KLQLHUL��$UULWMHW�H�WLM�Ps�Ws�IDPVKPH�LVKLQ�
Qs� IXVKsQ�H�RSWLNsV��NX�VWXGLPHW�¿OOX�DQ�PH�UHIX-
zimin e pikëpamjes se shikimi shkaktohet prej një 
UUH]HMH� Ts� OsVKRKHW� QJD� V\UL�� Ts� H� JRGHW� REMHNWLQ�
dhe që kthehet në sy. Ai e studioi fenomenin e 
dritës dhe ishte i pari që shpjegoi përthyerjen dhe 
UHÀHNWLPLQ�GKH�IRUPXORL�OLJMHW�H�W\UH��3D�G\VKLP�DL�
LVKWH�WKHPHOXHVL� L�VKNHQFsV�Vs�RSWLNsV��Ts�NRPEL-
QRL�PHWRGDW�PDWHPDWLNH�GKH�SDULPHW�¿]LNH��/LEUL�
i tij El-Menazir��%RWD�H�'XNVKPH��IRUPXORL�QMs�WH-
RUL�Ws�UH�Ws�SHUFHSWLPLW�YL]XDO��Ws�ED]XDU�Qs�DEVRU-
bimin nga ana e syve të rrezeve të dritës që dalin 
QJD�REMHNWL��Ts�NDORMQs�SsUPHV�EHEHV�Vs�V\ULW�GKH�
që arrijnë në tru nëpërmjet shikimit apo nervave 
të syrit. Ibnu’l-Hejthemi caktoi bazën e shpjegi-
PLW�Ws�\OEHULW�GKH�Ws�GKRPsV�Vs�HUUsW��Ws�SsUSXQXDU�
Ps�YRQs�QJD�.HPD�OXGGLQ�HO�)DULVLX��GXNH�Ys]KJ-
uar sjelljen e dritës që kalonte përmes sferave prej 
THOTL��Ws�GULWsV�Vs�QMs�GLHOOL�GKH�Ws�QMs�JM\VPsKsQH�
Ws� HNOLSVXDU�� GKH� GULWsQ� QsSsU�PMHW� QMs� Ws� oDUH� Ws�
vogël të një dhome të errët. Shpje gimi nëpërmjet 
Ys]KJLPLW� GKH� HNVSHUL�PHQWLPLW�� GKH� NULVWDOL]LPL�
i rezultateve nëpërmjet formulës mate matike e 
bëri punën e tij prototipin më të mirë të metodës 
shkencore islame.

Matematika dhe astronomia

Ndoshta karakteristika më dalluese e kontributit 
të muslimanëve në shkencat ekzakte ishte vizioni 
L� W\UH�SsU� OLGKMHQ�PLGLV�PDWHPDWLNsV��JMHRPHWULVs�
dhe astronomisë. Ky vizion iu kumtua atyre nga 
.XU¶DQL�� L� FLOL� SRKRQWH�� ³1H�GR� W¶X� EsMPs� DW\UH� Ws�
mundshme që të shohin argumentet Tona në ho-
rizonte dhe në veten e tyre derisa t’u bëhet e qartë 
VH�DL��.XU¶DQL��sVKWs�L�YsUWHWs´��.XU¶DQ���������4LHMW�
GKH�WRND�X�UUHJXOOXDQ�PH�GUHMWsVL��GKH�X�EsQs�Ws�GR-
ELVKPH�SsU�QMHULXQ��GXNH�SsUIVKLUs�GLHOOLQ��KsQsQ��
\MHW��GLWsQ�GKH�QDWsQ��dGR�WUXS�TLHOORU�OsYL]�Qs�QMs�
RUELWs�Ws�FDNWXDU�SsU�Ws�QJD�=RWL�GKH�QXN�VKPDQJHW�
NXUUs��GXNH�H�EsUs�XQLYHUVLQ�QMs�NR]PRV�Ws�UUHJXOOW��
MHWD�GKH�HN]LVWHQFD��]YRJsOLPL�GKH�]JMHULPL�L�Ws�FLOLW��
janë të përcaktuar plotësisht nga Krijuesi (Kur’an 
��������'XNH�X�ED]X�DU�PEL�NsWs�YL]LRQ��DVWURQRPsW�
muslimanë ndërtuan pikëpamjen e tyre për qiejt. 

Ai ishte kriteri me anën e të cilit ata shoshitën me 
hollësi dijen që ata kishin grumbulluar nga bota 
SDUDLVODPH�� YHoDQsULVKW� QJD� 0HVRSRWDPLD�� NX�
astronomia ishte mjaft e avancuar. Astronomia 
paraislame ishte një fushë në të cilën qe përhapur 
mitologjia dhe muslimanëve iu desh ta spastronin 
DWs�QJD�PLWL��,VODPL�¿OORL�QMs�EHWHMs�Ws�UUHSWs�NXQ-
dër astrologjisë. Astrologët ushtronin një profe-
sion të ngritur mbi falsitetin. Ata janë fals madje 
HGKH� NXU� SUHGLNLPHW� H� W\UH� MDQs� Ws� YsUWHWD�� WKR-
shte Pejgamberi. Besimi kur’anor i astronomëve 
muslima në ishte motivimi dhe udhërrëfyesi i tyre 
NU\HVRU��'XNH�LD�DWULEXXDU�Ws�JMLWKs�VKNDNsVLQs�GKH�
Ws�JMLWKs�OsYL]MHQ�=RWLW��GKH�GXNH�H�SHUFHSWXDU�GR-
minimin e Tij si të modeluar dhe të pandry shue-
VKsP��X�SsU�PEXVKsQ�NXVKWHW�H�GRPRVGRVKPH�SsU�
një astronomi shkencore dhe qiejt u bënë objekt i 
ekzaminimit objektiv. Muslimanët e përdorën di-
MHQ�Ts�DWD�WUDVKs�JXDQ�QJD�DQWLNLWHWL�NODVLN��3HUVLD�
dhe India; dhe ata e zgjeruan dhe e transformuan 
atë trashëgimi me kreacionet e vetë atyre.

3sU� VD� L� SsUNHW� WHRULVs� Vs� QXPUDYH�� 7KDELW� ELQ�
Kurreh u nda nga trashëgimia  euklidiane duke 
pro pozuar teorinë e numrave të pafundmë që ishin 
pjesë e vargjeve të tjera të pafundme të numrave. 
8PHU�+DMMDPLW��.DMDPL���YGLT�Ps�����������GKH�
1DVLUX¶G�'LQ�HW�7XVL��YGLT�Ps�����������LD�GROsQ�
mbanë në for mi min e formulimeve në të cilat ma-
dhësitë shpre heshin me numra. Në fushën e arit-
PHWLNsV��PXVOL�PDQsW�GKDQs�QMs�NRQWULEXW�Ws�UUDOOs��
India zotëronte një numër formash për shprehjen 

Foto 18.19  Kiblename (doracak i Kibles). Stamboll, 1808.
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H� QXPUDYH�� Ws� FLODW� PXVOLPDQsW� L� PsVXDQ�� $WD� L�
NRPELQXDQ�GLVD�GKH�L�ULRUJDQL]XDQ�DWR�Qs�G\�VHUL��
duke e emëruar njërën seri “indiane” dhe tjetrën 
“gubari.” Ata i përdorën të dyja. E dyta u adoptua 
nga perëndimorët për shkak të përdorimit të saj të 
gjerë në Spanjë dhe në Afrikën Veriore dhe numrat 
e kësaj serie u quajtën nga perëndimorët “numra 
DUDEs´��0s�H�UsQGsVLVK�PMD� LVKWH�VKSLNMD��QJD�DQD�
H�PXVOLPDQsYH��H�QMs�VLPEROL�SsU�]HURQ��LQGLDQsW�H�
NLVKLQ�EsUs�]DNRQ�WD�OLQLQ�YHQGLQ�ERVK����GKH�HPsUW-
LPL�L�VDM��GXNH�X�TXD��MWXU�sifr �VKLIsU��]HUR���$WD�Ps�
pas i organizuan num rat në sistemin dhjetor ku 
SR]LFLRQL�VKLIURU�¿WRQWH�QMs�YOHUs�QXPHULNH�SsUYHo�
vlerës së brendshme të vetë atij. Ky zhvillim ishte i 
një rëndësie vendimtare për përparimin e të gjithë 
VKNHQFDYH�Ws�QDW\UsV��3sUSDUD�WLM��QXPUDW�VKSUHKH-
shin me fjalë me prapësim të gishtave për të kom-
pletuar një veprim. Muhammed ibn Musa el-Ha-
YDUL]PL��YGLT�Ps����������LVKWH�PDWHPDWLNDQL�Ts�
futi për herë të parë sistemin e simboleve që para-
qisnin nëntë numra dhe ishte shpi kësi i sifrit apo 
zeros për të paraqitur mungesën e ndonjërit. Ai 
ishte gjithashtu i pari që shprehu vlerën numerike 
PH�DQsQ�H�SR]LFLRQLW�VKLIURU��'\�VLVWHPHW��QMsUL�Ts�
paraqiste numrin me anën e një simboli më mirë 
VHVD�PH�QMs�IMDOs��GKH�WMHWUL�Ts�VKSUHKWH�YOHUsQ�PH�
QMs�SR]LFLRQ�VKLIURU��X�YD]KGXDQ�Qs�YHSUsQ�H�,EUD�
KLP�HO�8NOLGLVLXW��GKH�X�SRSXOODUL]XDQ�QJD�*LMDWK�
HG�'LQ�;KHPVKLG�HO�.DVKLX��$L�Ps�SDV�X�VKSsUQGD�
në Evropë. Ishte el-Havarizmi i cili shpiku el-xhebr 

apo algjebrën. Ai e quajti disiplinën e re el-Xhebr 
ve’l-Mukabeleh� �³OLGKMH� GKH� SUDQsYsQLH´�� SsU� Ws�
përshkru ar atë që ndodh në llogaritjen algjebrike. 
Muslimanët gjithashtu shpikën simbolin për të 
VKSUHKXU� oGR�PDGKsVL� Ws� SDQMRKXU�� SUD� [� �DSR� V��
që vlen për shej DUDELVKW��� H� FLOD� X� DGRSWXD� SUHM�
Evropës nga spa njishtja që thjesht e kishte transli-
teruar atë nga arabishtja.

1s� DVWURQRPL�� PXVOLPDQsW� MR� YHWsP� H� SDVWUXDQ�
IXVKsQ�SUHM�PLWHYH��SRU�DWD�JMLWKDVKWX�PRKXDQ�VH�
vrojtimet dhe llogaritjet e grekëve ishin përfundim-
WDUH��'XNH�L�GHNODUXDU�Ws�JMLWKD�DWR�HNVSHULPHQWDOH�
GKH�Ws�PXQGVKPH��DWD�KDSsQ�G\HUW�SsU�ULVKLNLPLQ�
e tyre. Një prej sukseseve të tyre më të rëndësi-
VKPH�X� DUULW� QJD� )DKU� HG�'LQ� HU�5D]LX� �YGLT�Ps�
����������� L� FLOL� H� YXUL� Qs� SLNsS\HWMH� SRKLPLQ� H�
Aristotelit se yjet ishin të palëvizshme dhe të bara-
VODUJXDUD�SUHM�WRNsV��VL�HGKH�SRKLPLQ�VH�OsYL]MHW�H�
trupave të tjerë qiellorë ishin të gjitha të njëjta. Në 
NRPHQWLPLQ�H� WLM�PEL� IUDJPHQWLQ�NXU¶DQRU��������
er-Raziu pohoi se nuk kishte dëshmi se e kundërta 
QXN�PXQG�Ws�LVKWH�H�YsU�WHWs��VH�OsYL]MD�UHDOH�H�WUX-
pave qiellorë mund të ishte e ndryshme nga ajo që 
është e vëzhgueshme me anën e shqisave të pan-
GLKPXDUD��'HNODUDWD�NODVLNH��PH�JMLWKDWs�� L� SsUNHW�
HO�%LUXLXW�� ³1s�NsWR�GKH�osVKWMH� Ws�QJMDVKPH�QMH-
riu duhet të mbësh tetet tek eksperimen timi dhe të 
bazohet vetëm mbi shqyr timin e hollë sishëm të të 
dhënave apo rezultateve.”�

1Ms� OLEsU� JUHN� PEL� DVWURQRPLQs�� Ts� L� DWULEXRKHM�
+HUPHV�7ULVPHJLVWXVLW�� LVKWH� L�SDUL�Ts�X�SsUNWK\H�
Qs� DUDELVKW� Qs� YLWLQ� ���������(O�0HQVXUL�� KDOL¿� L�
G\Ws�DEEDVLG��H�YOHUsVRQWH�DVWURQRPLQs�PH�DT�QGH-
rim saqë e ftoi astronomin persian Nevbeht për të 
qenë shoqëruesi i tij i vazhdueshëm; dhe kur ky i 
IXQGLW�YGLT��HPsURL�Ws�ELULQ�Qs�YHQGLQ�H�WLM��EDVKNs�
PH� ,EUDKLP� HO�)H]DULXQ�� GMDOLQ� H� WLM�0XKDPPHG��
$OL�,EQ�,VD�HO�$VWURODELXQ�GKH�Ws�WMHUs��1s����������
KDOL¿�H�DXWRUL]RL�(EX�-DKMD�HO�%DWULNXQ�SsU�Ws�SsUN-
thyer në arabisht librat e Ptolemeut dhe të buri-
PHYH�Ws�WMHUD�JUHNH��Ws�FLODW�DL�L�NLVKWH�NsUNXDU�QJD�
SHUDQGRUL�EL]DQ�WLQ��GKH�0XKDPPHG�HO�)H]DULXQ e 
DXWRUL]RL� SsU� Ws� SsUNWK\HU� OLEULQ� 6LQG�+LQG�� L� FLOL�
përmbante dijen e Indisë në të njëjtën fushë. Këto 
përkthime u përdorën nga el-Havarizmi për të 
Q[MHUUs�zixhin e tij të fam shëm apo Tabelën e lloga-
ritjeve që tregonin pozicio net e trupave qiellorë. 
3UHM�DWsKHUs�H�Qs�YD]KGLP�¿OORL�QMs�JDUs�H�JMHUs�SsU�
WUDVKsJLPLQs�H�Ws�JMLWKs�GLWXULVs�Vs�PsSDUVKPH��Ws�
cilën muslimanët e përvetësuan dhe e korrigjuan. 
.sWR�OLEUD�L�YHQGRVsQ�PXVOLPDQsW�Qs�NX�¿MWs�H�DVWUR-
QRPLVs��VLNXUVH�HGKH�Qs�VKNHQFDW�H�WMHUD��GKH�DWD�
¿OOXDQ�GHW\UsQ�NUHDWLYH�Ws�WUDQVIRUPLPLW�Ws�W\UH�Qs�

Foto 18.20  Astrolab. Maroko, shekulli 18.
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shkencat moderne që ne njohim sot. Musli manët 
SsUYHWsVXDQ�REVHUYLPLQ��WHVWLPLQ�GKH�PDWMHQ��$WD�
ishin të parët që vizatuan dhe matën hapësirat 
PEL�VLSsUIDTHQ�H�WRNsV��Ws�FLOsQ�DWD�H�PRUsQ�Qs�IRU�
mën e një sfere; ata ishin të parët që bënë matjen e 
VKWULUMHV�Vs�QMs�JUDGH�JMDWsVRUH�GKH�JMHUsVRUH��GKH�
ishin të parët që paraqitën lëvizjen e planetëve në 
OLGKMH�PH�GLHOOLQ��(EX¶O�9HID�HO�%X]H[KDQL��YGLT�Ps�
���������]EXORL�L�SDUL�JDELPLQ�Qs�OsYL]MHQ�H�KsQsV��
dhe el-Batani llogariti gjatësinë e vitit diellor dhe 
e llogariti atë gabim për dy minuta dhe njëzet e dy 
sekonda. Gjatë kohës së emevitëve u ndërtuan disa 
observatorë; el-Me’muni e kompletoi një në Malin 
.HMVXQ�DIsU�'DPDVNXW��GKH�QMs�WMHWsU�Qs�HVK�6KHP�
PDVLMMHK�Qs�%DJGDG��0s�YRQs��REVHUYDWRUsW�PXVOL�
manë u përhapën anembanë provincave dhe bënë 
një numër zbulimesh dhe matjesh të rëndësishme. 
2EVHUYDWRUL�Ps�L�PDGK��Qs�ERWsQ�H�QMRKXU�DWsKHUs��
X�QGsUWXD�Qs�0HUDJHK�Qs�YLWLQ�����������QsQ�GUHM�
WLPLQ�H�1DVLUX¶G�'LQ�HW�7XVLXW��L�FLOL�H�SDMLVL�DWs�PH�
një numër instrumentesh astronomike të ndër-
WXDUD�SsU�Ws�QJD�HNLSL�L�DVWURQRPsYH�Ps�Ws�PLUs��Ws�
cilët ai i kishte mbledhur nga të gjitha anët e botës 
musli mane. Observatorë të tjerë që u shquan për 
]EXOLPHW�H�W\UH�GKH�DSR�SsUSLNsULVs�Vs�OORJDULWMHYH�
të tyre ishin ato të Ibnu’sh-Shatirit dhe el-Bettaniut 
Qs�'DPDVN��Ws�HG�'LQDYHULXW�Qs�,VIDKDQ��Ws�HO�%LUX-
niut në Gazneh dhe të Ulug Bakut në Samarkandë. 
0H�SDN�IMDOs��PXQG�Ws�WKXKHW�SD�KH]LWLP�VH�ERWD�X�
detyrohet muslimanëve për ruajtjen e dijes së të la-
VKWsYH��SsU�NRUULJMLPHW�H�UsQGsVLVKPH��SsU�VKSLNMHW�
GKH�]EXOLPHW�H�UHMD��SsU�WKHPHOLPLQ�H�DVWURQRPLVs�
si një shkencë empirike dhe për pastrimin e disi-
plinës nga magjia dhe miti.

*MHRJUD¿D

Kur’ani i urdhëroi muslimanët që të udhëtojnë 
QsSsU�WRNs�Qs�NsUNLP�Ws�VKDEOORQHYH�Ws�=RWLW�Qs�QD-
W\Us�GKH�Qs� osVKWMHW� H�EXUUDYH�GKH� Ws� JUDYH��/LJML�
LVODP� XUGKsURQ� VH� oGR� PXVOLPDQ� GXKHW� WD� JMHMs�
kiblen� �RULHQWLPLQ�GUHMW�0HNsV��SsU�NU\HUMHQ�H�UL-
WXDOHYH��JMs�Ts�H�EsQ� Ws�QHYRMVKPH�QMRKMHQ�H�JMH-
RJUD¿Vs�� $L� JMLWK�DVKWX� SRURVLWL� XGKsWLPLQ� SsU� Qs�
0HNs�SsU�SHOHJUL�QD]K��L�FLOL��SsUSDUD�NRKsV�Vs�WUH-
QLW� GKH� DHURSODQLW�� H� EsQWH� Ws�QHYRMVKPH�QMRKMHQ�
JMHR�JUD¿NH�Ws�YHQGHYH�Ts�GR�Ws�SsUVKNRKHVKLQ��.MR�
GLMH�JMHRJUD¿NH�X�SRSX�OODUL]XD�SsU�VKNDN�Ws�SsUV-
ëritjes së këtyre ritualeve dhe të kryerjes së tyre si 
QJD�Ws�IXTLVKPLW�GKH�Ws�SD�VXULW��DVKWX�HGKH�QJD�Ws�
ulëtit dhe të varfrit. Muslimanët ishin tregtarë dhe 
XGKsWDUs�Ws�HWXU��Ws�SDWUHPEXU�SUHM�UUH]LTHYH�GKH�
peripecive të zakon shme të udhëtimeve të gjata. 

Ata inkurajo heshin prej përhapjes së përbotshme 
Ws�,VODPLW��Ws�JMXKsV�DUDEH�VL�PMHW�Ws�NRPXQLNLPLW�
GKH�Ws�HWLNsV�LVODPH��H�FLOD�YHQGRVL�YOHUsVLP�Ws�ODUWs�
për mikpritjen dhe mbarë vajtjen e udhëtarit. Në të 
YsUWHWs��,VODPL�H�OHKWsVRL�XGKsWDULQ�SUHM�QMs�QXPUL�
GHW\UDVK� UHOLJMLR]H�� Ws� WLOOD� VL� Ws� DJMsUXDULW� DSR� Ws�
kryerit e salatit në kohë. El-Makdisi shkruante se 
JMHRJUD¿D�sVKWs�QMs�SDUD�NXVKW�DEVROXW�SsU� WUHJWD-
ULQ�� XGKsWDULQ�� VXOOWDQLQ�� JM\NDWsVLQ� GKH� fakihun 
�MXULVWLQ���$VKWX� VL� HGKH�Qs� UDVWLQ� H� DVWUR�QRPLVs��
PXVOLPDQsW�LVKLQ�DWD�Ts�H�oOLUX�DQ�JMHRJUD�¿Qs�QJD�
miti dhe që e shkruan dhe e ngri tën atë në statu-
sin e një shkence empirike. Në hyrjen e librit të 
tij Muruxhu’dh-Dheheb ve Me’adinu’l-Xhevher��
HO�0HV¶XGLX� �YGLT�Ps� ���������� VKNUXDQWH�� ³dGR�
vend ka sekretet të cilat i njeh vetëm populli i tij. 
Njoftimet e atyre që nuk e kanë vizituar atë dhe që 
janë bindur duke besuar atë që është thënë rreth 
DWLM�YHQGL�QJD�Ws�WMHUsW��QXN�PXQG�Ws�MHQs�Ws�QMsMWD�
për studime empi rike me ato të atyre të cilët kanë 
XGKsWXDU� DWMH�� Ws� FLOsW� NDQs� THQs� GsVKPLWDUs� GKH�
NDQs� Q[MHUUs� oGR� IDNW� GKH� MDQs� VLJXUXDU� SsU� oGR�
të dhënë.” Ai e kritikoj Ebu Jezid el-Belhiun për 
“njoftime rreth vendeve që ai nuk i kishte vizituar 
NXUUs��SsU�Ws�GKsQD�Ts�DL�QXN�L�NLVKWH�SDUs�NXUUs�´�
Urdhrat kur’anorë i përgatitën muslimanët për të 
eksploruar tokën dhe për të sigu ruar të vërtetat 
JMHRJUD¿NH�SsU�Ws�PLUsQ�H�QMHUs]LPLW��7UHJWLD�H�W\UH�
në kohët paraislame i kishte përgatitur tashmë ata 
për mision. Ata ishin ekspertë në udhëti met përm-
HV�VKNUHWsWLUsV��DWD�OXQGURQLQ�GHWHW�PLGLV�$UDELVs��
$IULNsV�/LQGRUH�� ,QGLVs�GKH�$]LVs�-XJ�OLQGRUH�GKH�
mësonin artet e lundrimit ditë e natë.

6L� UUMHGKLP��QXN�sVKWs� oXGL�Ts�PXVOLPDQsW�SDUD�
TLWsQ�QMs� WUDVKsJLPL� Ws�SDVXU� Ws�GLMHV�JMHRJUD¿NH��
Përshkrimet e tyre të vendeve dhe të popujve kanë 
K\Us�Qs�KDUWD��VL�HGKH�Qs�WHNVWH��7HNVWHW�H�W\UH�LVKLQ�
UH]XOWDW� L� Ys]KJLPLW� Ws� GUHMWSsUGUHMWs� GKH� NRQ¿U-
PLPLW� Qs� YHQGLQ� H� QJMDUMHV��+DUWRJUD¿D� H� W\UH� X�
]KYLOOXD��VL�HGKH�QMRKMD�H�W\UH�H�WRNsV�X�]JMHUXD��(O�
+DYDUL]PL�����������LVKWH�L�SDUL�Ts�Q[RUL�QMs�JMH-
RJUD¿�Ws�SsUJMLWKVKPH��GKH�(EX¶O�.DVLP�$EGXOODK�
,EQ�+XUGDGKELKX� �YGLT�Ps����������GKD�KDUWsQ�
e plotë dhe përshkrimin e udhëve kryesore tregta-
re të botës muslimane në librin e tij El-Mesalik 
ve’l-Memalik. 0s� YRQs�� PXVOLPDQsW� ¿OOXDQ� Ws�
Q[LUUQLQ�DWODVHW�H�YHQ�GHYH�Ws�W\UH�SsU�SsUGRULP�SR-
pullor dhe profesional. Të tillë ishin librat e Is’hak 
HO�,VWDU¿XW �YGLT�Ps�����������$KPHG�HO�%HOKLXW�
�YGLT�Ps�����������0XKDPPHG�,EQ�+HYNDOLW�GKH�
0XKDPPHG�HO�0HN�GLVLXW��YGLT�Ps������������(O��
0HNGLVLX�LVKWH�L�SDUL�Ts�Q[RUL�KDUWD�PH�QJM\UD�QD-
tyrale me qëllim që ta bënte më të kapshme njohjen 
JMHRJUD¿NH�� .XURUs�]LPL� L� DUULWMHYH�PXVOLPDQH� Qs�
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JMHRJUD¿�X�DUULW�Qs�VKHNXOOLQ�JMDVKWs�G\PEsGKMHWs�
pas zbulimit të mëny rave për të kryer matjet e sa-
NWD�Ws�VLSsUIDTHV�Ws�WRNsV��1s�NsWs�NRKs��DWD�¿OOXDQ�
të paraqesin harta të tërë botës së njohur. Kjo pe-
riudhë arriti apogjeun e saj me veprën e esh-Sherif 
HO�,GULVLXW��YGLT�Ps������������Ws�FLOLW�LX�NsUNXD�QJD�
5R[KHUL��5RJHU��,,��PEUHWL�QRUPDQ�L�6LFLOLVs��Ts�Ws�
paraqiste hartën e botës së njohur të asaj kohe. El-
,GULVLX�PRUL�QMs�VIHUs�SUHM�DUJMHQGL��PH�SHVKs�����
URWROs��DIsUVLVKW�����NJ��GKH�YHQGRVL�PEL�Ws�VKWD-
Ws�NRQWLQHQWH��OLTHQHW�GKH�OX�PHQMWs�H�W\UH��T\WH�WHW��
UUXJsW�� PDOHW�� IXVKDW�� XGKsW� WUHJWDUH� GKH� VKsQRL�
PEL� VHFLOsQ� GLVWDQFsQ�� ODUWsVLQs�� DSR� JMDWsVLQs� H�
ma tur. El-Idrisiu shkroi librin: Nuzhatu’l-Mushtak 
¿�,KWLUDNL¶O�$IDN për ta shoqëruar rruzullin e parë 
tokësor të ndërtuar ndonjëherë. E njëjta periudhë 
LVKWH�GsVKPL�WDUH�H�QMs�YDOH�XGKsWDUsVK�Ws�PsGKHQM��
të cilët lanë një trashëgimi të pasur të përshkrim-
HYH� JMHRJUD¿NH� Ws� YHQGHYH� Ts� DWD� YL]LWXDQ�GKH� Ws�
përshkrimeve antro pologjike të popujve të tyre. 
0LGLV�W\UH� LVKLQ�,EQ�;KXEHMU��YGLT�Ps������������
-DNXW�HO�+HPHYL��YGLT�Ps������������$EGX¶O�/DWLI�
HO�%DJGDGL� �YGLT� Ps� ����������� HO�.D]YLQL� �YGLT�
Ps������������(EX¶O�)LGD��YGLT�Ps�����������GKH�
,EQ�%D]WXWHK��YGLT�Ps�����������

SHËNIME

�1GsUWHVs�PH�DUNLWHNWXUs�VSHFL¿NH��QJD�SHULXGKD�VHO[KXNH�
GKH�RVPDQH��Ts�ND�NU\HU�IXQNVLRQLQ�H�VKWsSLVs�Vs�VKsQGHWLW�
GKH�VKNROOsV�Vs�PMHNsVLVs��SMHVs�NMR�H�NRPSOHNVLW�Ws�[KDPLVs��
GKH�PHGUHVHVs���VKsQ��L�UHG��

���.XU¶DQ�������������

��� ,�� 5�� DO�)DUXTL� GKH� 8PHU� $�� 1DVHHI�� The Social and 
Natural Sciences��/RQGsU��+RGGHU�	�6WRXJKWRQ���������

3. Po aty.

���1Ms�SUHM�HNVSHULPHQWHYH�Ps�Ws�KROOsVLVKPH�Ws�VNLFXDUD�SsU�
Ws�YsUWHWXDU�JUDYLWHWHW�VSHFL¿NH�Ws�HOHPHQWHYH� LVKWH�SMHVs�H�
veprës mbi tevhidin��H�WLWXOOXDU�Sherhu’l-Mekasid prej Sa’d 
HG�'LQ�HO�7HIWH]DQLXW �YGLT�Ps�����������

���&LWXDU�VLSDV�;KHODO�$��+��0XVD��Minhaxh el-Behth el-Ilmi 
�%HMUXW��'DUX¶O�.LWDE��������������I�������
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MATRICA E ARABISHTES
isiplina e historisë së religjioneve na 
njofton se të gjitha shpalljet duhet të 
MHQs� NRQWHNVWXDOH�� Ws� SsUV�KWDWVKPH�
me mjedisin në të cilin ato zbritën. 
3sU�QGU\VKH�� PHVD�]KL� L� SHMJDPEH-
rit do të binte në vesh të shurdhët 

dhe qëllimi hyjnor do të asnjanësohej. Në vigjilje 
Ws� SHMJDPEHULVs� Vs� 0XKDPPHGLW�� PHNDVLW� GKH�
arabët përgjithësisht nuk kishin asgjë që të mund 
Ws�VKsUEHQWH�VL�PDWULFs�SsU�VKSDOOMHQ�SsUYHo�JMXKsV�
Vs�W\UH�GKH�VKLMHV�SsU�SsUVRVXUL�OHWUDUH��Ws�FLOsQ�DWD�
e kishin të zhvilluar. Gjuha e tyre kishte përftuar 
një kapacitet të rëndësishëm për të shprehur sfera 
të gjera të eksperiencës; ajo kishte krijuar fjalë që 
L�SsUNRQLQ�oGR�UHDOLWHWL��$MR�GDOORQWH�PLGLV�GHYH-
YH� Ws�PRVKDYH� Ws�QGU\VKPH�� OHVKLW� Ws�QGU\VKsP��
ngjyrave të ndryshme dhe numrit të ndryshëm 
Ws� SDVDUGKsVYH�� VL� HGKH�PL�GLV� WRSRJUD¿YH� Ws� SD-
QXPsUWD�Ws�VKNUHWsWLUsV��GXNH�L�GKsQs�VHFLOsV�QMs�
emër të ndryshëm. Ajo dallonte orët e ditës dhe 
QDWsV�� QGRGKMHQ� H� W\UH� JMDWs�PXDMYH�� GKH� VHFLOsV�
i dha një emër të ndryshëm. Arabishtja ishte aq 
H�SDVXU�Qs�HPUD�GKH�PELHPUD��VD�Ts�HORNX�HQFD�X�
përcaktua si harmonia midis shprehjes dhe reali-
WHWLW�DVKWX�VLo�SDUDTLWHM�Qs�YHWsGLMH��5ROL�L�DUWLVWLW�
OHWUDU� LVKWH� DL� L� VHOHNVLRQLPLW�� QJD�QMs� SDIXQGsVL�
PXQ�GsVLVK��L�IMDOsV�Ps�Ws�SsUVKWDWVKPH�SsU�LGHWs�
H�GXKXUD��3sUYHo�NsVDM��DUDEsW�NLVKLQ�NULMXDU�SR-
H]LQs�DUDEH��QMs�IRUPs�Ws�VKSUHKMHV�OHWUDUH�Ts�NL-
shte shënuar shkallën përfundimtare të disiplinës 
në mjeshtërinë e letrave.

KUR’ANI SI LETËRSI 
MADHËSHTORE
Kjo përgatitje gjuhësore dhe letrare shërbeu si 
kusht paraprak për zbritjen e Kur’anit. Kur’ani e 
pohoi veten të jetë dhe prej muslimanëve u vlerës-
ua si një mrekulli e formës madhështore që përs-
htatet në më nyrë absolute me përmbajtjen ma-
dhështore dhe që shkak ton efekt madhështor. Kjo 
mrekulli este tike apo letrare e Kur’anit u pranua 
nga të gjithë mus limanët si dëshmi për autorës-
inë e tij hyjnore. Me qëllim që të pranohej dhe 
Ws�YOHUsVRKHM�VL�QMs�PHVD]K�QJD�4LHOOL��QMHUs]LW�� Ws�
FLOsYH� LX� DGUHVRKHM�.XU¶DQL�� GXKHM� Ws� LVKLQ�Qs�QMs�
nivel të tillë të zhvi llimit letrar saqë ta perceptonin 
se ai nuk ishte vepër njerëzore. Fenomeni historik 
i i’xhaz el-Kur’an��V¿GLPL�QJD�DQD�H�.XU¶DQLW�SsU�Ws�
kraha suar ndonjë pjesë të tij për nga bukuria le-
WUDUH�� H� EsUL� Ws� GRPRVGRVKPH�Ts� DUDEsW� Ts� GR� Ws�
PDWHVKLQ�Qs�JDUs��VL�HGKH�DWD�Ts�GR�Ws�YOHUs�VRQLQ�
GKH�JM\NRQLQ�JDUsQ��Ws�NLVKLQ�DIWsVLQs�SsU�Ws�QMRKXU�
përsosmërinë letrare të asaj që do të paraqitej. Pa 
DWs��V¶ND�G\VKLP�VH�.XU¶DQL�QXN�GR�Ws�PXQG�Ws�NL-
VKWH� XVKWUXDU� IXTLQs� H� WLM� Ws� MDVKWs]DNRQVKPH�� Ws�
PUHNXOOXHVKPH��PDJMHSVsVH��SUH�NsVH�GKH�PDOOs�Q�
JM�\HVH��'KH�SD�NsWs� IXTL�� DUDEsW�QXN�GR� WD�NLVKLQ�
pra nuar atë si hyjnor. Rasti i pejgam berisë së Mu-
ha- mmedit është unik sepse ai e mbësh teti rastin e 
WLM�Qs�GLoND�OHWUDUH��MR�¿]LNH��GKH�H�EsUL�YsUWHWsVLQs�
DSR� YOHI�VKPsULQs� H� SRKLPLW� Ws� WLM�� YHWs� K\MQLQs� H�
EXULPLW�Ws�WLM��Ws�YDUXU�Qs�¿OOLQ�H�EXNXULVs�OHWUDUH��
Karakteri ma dhështor i këtij mesazhi ishte absolu-
WLVKW� L� SDNUDKDVX�H�VK�sP�� 'sJMXHVL�� L� SDMLVXU� PH�
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nivelin më të lartë të mu ndshëm të vetëdijes dhe 
VWsUKROOLPLW�OHWUDU��H�SUDQRL�

1s�Ws�YsUWHWs��.XU¶DQL�L�WKHX�Ws�JMLWKD�QRUPDW�H�SsUV-
osmërisë letrare që arabët kishin njohur. Çdo ajet 
i tij përshtatej dhe i përmbushte normat e njohu-
UD� OHWUDUH�±�GKH�PHJMLWKDWs� L� WHMNDORQWH�DWR�SsUWHM�
masës. Arabët kishin nocionet e idealeve letrare për 
Ws�FLODW�JMXKD�H�W\UH�LVKWH�H�DIWs��GKH�DWD�NLVKLQ�GsV-
KPXDU�PH�SRHWsW��RUDWRUsW�GKH�kuhhanët (shum. i 
kahin� DSR�PHVKWDULW� RUDNXOORU�� H� W\UH� Ws� VKXPWs��
aktualizime pak a shumë perfekte të këtyre norma-
YH��$NWXDOL]LPL�L�.XU¶DQLW�H�WHMNDORL�oGR�JMs�Ts�LVKWH�
njohur ndonjë herë. Kjo ishte arsyeja se përse ata e 
YOHUsVXDQ�DWs�Ws�MHWs�L�PELQDW\UVKsP��DSR�mu’xhiz��
QMs�V¿Gs�SsU�W¶X�NUDKDVXDU�PH�DWs�Ts�QXN�PXQG�Ws�
NUDKDVRKHW� NXUUs�� .XU¶DQL� L� oDUPDWRVL� SORWsVLVKW�
kundërshtarët e vet me prezantimin e tij të pastër. 
Vetë recitimi i tij e mposhti aq shumë rezistencën 
H�W\UH��L�WUD]RL�GKH�L�Q[LWL�DWD�DT�VKXPs�GUHMW�SLNsV�
Ps�Ws�ODUWs�Ws�PXQGVKPH�Ws�KRYLW�OHWUDU��VDTs�DWD�H�
pranuan origjinën e tij hyjnore dhe ia nënshtruan 
veten urdhëresave të tij. Idealet letrare u realizuan 
±�GKH�X�GsUUPXDQ��±�SsU�NsQDTsVLQs�Ps�Ws�ODUWs�Ws�
arabëve.

NATYRA E MADHËSHTISË 
LETRARE    

Madhështia e formës

Mendjet muslimane iu kushtuan studimit të 
Kur’anit si vepër letrare dhe u përpoqën që të 
zbulo nin sekretet e bukurisë dhe mrekullisë së 
tij. Këto ata i quajtën evxhuh apo dela’il el-i’xhaz��
aspekte apo shka qe që e bëjnë Kur’anin të papërb-
allueshëm dhe të pakrahasueshëm. Pothuajse të 
JMLWKs�PHQGLPWDUsW�H�SUHNsQ�osVKWMHQ�Qs�VKNULPHW�
H� W\UH�� GKH� GLVD� L� NXVK�WXDQ� WUDNWDWH� Ws� JMDWsVLYH�
dhe thellësive të konside rueshme. Midis këtyre 
DXWRUsYH�� HO�;KDKL]L� �YGLT� Ps� ���������� (EX¶O�
+DVDQ�HO�;KXU[KDQLX��YGLT�Ps�����������HO�.XP-
PDQLX� �YGLT�Ps� ���������� HO�+DWWDELX� �YGLT�Ps�
���������� HO�%DNLOODQLX� �YGLT� Ps� �����������
$EGX¶O�.DKLU�HO�;KXU[KDQLX��YGLT�Ps������������
)DKUX¶G�'LQ� HU�5D]LX� �YGLT� Ps� �����������
H]�=HPOHNDQLX� �YGLT�Ps������������GKH�Qs�NRKsW�
PRGHUQH�� 0XVWDID� 6DGLN� HU�5D¿¶LX� �YGLT� Ps�
������������0XKDPPHG�$KPHG�+DODIDOODKX� GKH�
$EGXO�.HULP�HO�+DWLEL��NDQs�NRQWULEXDU�PH�YHSUD�
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shumë të rëndësishme. Ekziston unanimiteti për 
karakteristikat apo manifestimet vijuese të madhë-
shtisë kur’anore. 

6s�SDUL��.XU¶DQL�QXN�sVKWs�DV�shi’r��SRH]L���DV�sexh’ 
�SUR]s�H�ULPXDU���(�SDUD�SsUEsKHW�QJD�YDUJMH�LGHQ-
WLNH�Qs�VNHPsQ�H�W\UH�PHWULNH��QXPsU��]JMDWMH��GKH�
SR]L�FLRQ� Ws� UURNMHV�� GKH� ULPs� �EDVKNsWLQJsOORUH�
GKH� YRND�OL]LP� Ws� UURNMHV� Vs� IXQGLW��� (� G\WD� sVKWs�
SUR]D�� IMDOLWs� GKH� IUD]DW� H� Vs� FLOsV� WKHNVRKHQ� SUHM�
një rime e cila mbahet gjatë gjithë veprës. Kur’ani 
QXN�sVKWs�DV�QMsUD��QGRQsVH�DL�SsUPEDQ�GLoND�SUHM�
karakteris ti kave të të dyjave. Më shumë se i kon-
WUROOXDU�SUHM�W\UH��GKH�Qs�UDVWH�Ws�QGU\VKPH�L�GKsQs�
SDV� HORNX�HQFsV� Qs� IDYRU� Ws� GLVLSOLQsV�� VLo� QGRGK�
VKSHVK�PDGMH�Qs�VKHPEXMW�Ps�Ws�PLUs��.XU¶DQL�EsQ�
SsUGRULPLQ� H� OLUs� Ws� W\UH�PH� TsOOLP�Ts� Ws� Q[MHUUs�
në pah synimet e tij. Përdorimi nga ana e Kur’anit 
i elementeve të shi’rit dhe sexhit është gjith monë 
Ps�L�PLUL�GKH�Ps�HORNX�HQWL��SRU�DL�QXN�sVKWs�NXUUs�L�
tillë sa për të bërë të mundshëm ngjash mërinë apo 
pështjellimin më të paktë me to. Kjo është arsy-
eja se përse duhej shpikur një kategori e re për ta 
NODVL¿NXDU�.XU¶DQLQ�SsUWHM�SRH]LVs�GKH�SUR]sV��GKH�
SLNsULVKW�� en-nethru’l-mutlak apo prozë absoluti-
sht e lirë.

6s� G\WL�� DMHWL� NXU¶DQRU� SsUEsKHW� SUHM� IMDOsYH� GKH�
frazave që i përshtaten domethënieve në mënyrë 
SHUIHNWH��'LNVLRQL�L�WLM�sVKWs�JMLWKPRQs�L�VDNWs�GKH�
SHUIHNW�Qs�PsQ\Us�DEVROXWH��dGR�QGU\VKLP��VDGR�
L� YRJsO�� sVKWs� QMs� QGU\VKLP� SsU� NHT�� $VQMs� IMDOs�
nuk mund të kapërcehet pa prishjen e rrjedhjes 
dhe do me thënies së vargut. Asgjë nuk mund të 
shtohet pa tepri apo barrë të huaj mbi të afërtën 
apo organiken.

6s� WUHWL�� IMDOsW� GKH� IUD]DW� NXU¶DQRUH� Ws� QMs� YDUJX��
DSR�Ws�QMs�SMHVH�Ws�YDUJXW��NUDKDVRKHQ�DSR�YLKHQ�Qs�
kontrast në mënyrë perfekte me ato të frazës apo 
YDUJXW� SDUDSULMsV� DSR� SDVXHV�� TRIWs� Qs� QGsUWLP��
qoftë në domethënie. Rrjedhja e fjalëve të tij shka-
NWRQ�NsVKWX�WHQVLRQLQ�GKH�VKSUHVsQ�Ps�Ws�PDGKH��
qetësinë dhe kënaqësinë më të madhe të mund-
shme. Kjo cilësi e kompozicionit kur’anor u quajt 
tevazun�DSR�EDODQFs�GKH�DMR�YHSURQ�Qs�IRUPsQ��VL�
edhe në përmbajtjen e tekstit.

6s� NDWsUWL�� IMDOsW� GKH� IUD]DW� NXU¶DQRUH� VKSUHKLQ�
domethëniet më të pasura dhe më të fuqish-
me në format më të shkurtra. Ai nuk është kurrë  
fjalëshumë dhe asnjë fjalë nuk është kurrë e tepërt. 
dGR�SDUD�IUD�]LP�L�QMs�IUD]H��IMDOLH�DSR�YDUJX��NsUNRQ�
Ps�WHSsU�IMDOs�GKH�JMLWKPRQs�VKIDTHW�L�]JMDWXU��DU-
WL¿FLDO�� IMDOsVKXPs�GKH�UUMHGKLPLVKW��Ps�SDN�L�IX-

TLVKsP��Ps�SDN�HOR�NXHQW�GKH�Ps�SDN�SUHNsV�VHVD�
RULJMLQDOL�NXU¶DQRU��'KH�PHJMLWKDWs�VKNXUWsVLD�QXN�
sVKWs�SDULP�DEVROXW�SsU�W¶X�UHVSHNWXDU�Qs�oGR�UDVW��
Ekzistojnë shembuj në Kur’an në të cilët përs-
ëritja dhe shtrirja janë të do mosdoshme. Por atje  
DWR�GXKHW�Ws�NHQs��GKH�Qs�IDNW�NDQs��MXVWL¿NLPLQ�H�
W\UH�Ws�YHoDQWs��VKNXUWsVLD�QXN�ND�QHYRMs�SsU�MXVWL-
¿NLP�GKH�QXN�sVKWs�UUHJXOO�L�SsU�JMLWKVKsP�L�SUR]sV�
kur’anore.

6s�SHVWL�� NUDKDVLPHW�GKH�PHWDIRUDW��NRQMXNVLRQHW�
GKH�GLVMXQNVLRQHW�H�NRQFHSWHYH�GKH�XUGKUDYH��SsU�
oRM�Qs� WsUKHTMHQ�Ps� Ws�PDGKH� Ws�PXQGVKPH�� $WR�
përpla sen me imagjinatën me një forcë të tillë të 
IXTLVKPH�� VDTs� H� OsQs� DWs� ³SD� IU\Ps´� Qs� WURQGL-
tjen dhe ma gjepsjen e saj. Për këtë cilësi unike të 
.XU¶DQLW��HVWHWsW�OHWUDUH�DUDEs�VKSLNsQ�WHUPLQ�bedi’ 
�PDGKsULVKsP�NUH�DWLYH��GKH�H�SRKXDQ�DWs�SsU�IUD-
zat dhe shprehjet kur’anore.

6s� JMDVKWL�� NRPSR]LPL� NXU¶DQRU� sVKWs� JMLWKPRQs�
L�SsUSLNWs�� L� OLGKXU�EXNXU�� L�EsUs�VDNWsVLVKW��VL�QMs�
vepër arti me perfeksionim absolut. Rrjedha dhe 
struktura e tij është krejtësisht e lirë prej zbrazëtir-
ave apo pikave të dobëta. Ekzistojnë shembuj të 
VKXPWs�NX�QMs� IMDOs�DSR�QMs� IUD]s�H� WsUs�PXQJRQ��
SRU�GRPHWKsQLD�sVKWs�JMLWKPRQs�H�TDUWs��VDGR�Ts�
sous-entendu. Fjala apo fraza munguese është he-
TXU�Qs�PsQ\Us�Ws�TsOOLP�VKPH��PH�TsOOLP�Ts�WD�EsMs�
atë që i paraqitet vetëdijes akoma më të tendosur.

6s� VKWDWL�� VWLOL� NXU¶DQRU� sVKWs� L� IXTLVKsP�� HPIDWLN�
GKH�QJXOPXHV��VL�HGKH�L�EXWs�GKH�GHOLNDW��/H[XHVL�
PXQG�WD�QGLHMs�DWs�Ws�EMHUs�VL�VKNsPE�PEL�Ws��DSR�Ws�
EMHUs�PH�¿QHVs�GKH�EXWsVL�Ws�SDIXQGPH��.MR�sVKWs�
arsyeja se përse u quajt husnu’l-ika (bukuria e rën-
LHV�PEL�YHWsGLMH���4RIWs�NXU�DL�PXUPXULW�VL�QMs�NUXD�
L� NXOOXDU�� TRIWs� NXU� JRGHW� IXULVKsP�VL�QMs�SsUUXD��

Foto 19.1 Një shkrim i shkruar me shkrimin klasik kufi.
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qoftë kur kërcen dhe hidhet vetë me rrëmbim si një 
VXOP�NDORUsVLH��ikaja e tij është gjithmonë perfekte.

6s� WHWL�� NRPSR]LPL� NXU¶DQRU� QXN� ND� VWUXNWXUs� Qs�
kuptimin e zakonshëm të termit. Ai kombinon ko-
KsQ�H�WDVKPH��Ws�VKNXDU��Ws�DUGKPH��GKH�PsQ\UsQ�
urdhërore në të njëjtin fragment. Ai zhvendoset 
nga fjalimi raportues i personit të tretë tek personi i 
G\Ws�DGUHVXHV��QJD�GHVNULSWLYMD�WHN�QRUPDWLYMD��QJD�
S\H�WsVMD�WHN�WKLUUPRUMD�GKH�Q[LWsVMD��$L�sVKWs�SsUV-
sULWsV��QGRQsVH�Qs�oGR�SsUVsULWMH�SsUoRKHW�QMs�PH-
VD]K�L�QGU\VKsP��'KH�Vs�IXQGL��WHNVWL�NXU¶DQRU�QXN�
sVKWs�L�UHQGLWXU�DV�WHPDWLNLVKW��DV�NURQRORJML�NLVKW��
PEDVL�Ts�OOLPL�L�WLM�QXN�sVKWs�DV�DQDOL]D�VLVWH�PD�WLNH��
DV�UDSRU�WLPL��DV�KLVWRULRJUD¿D��$L�sVKWs�SsUPEL�JML-
WKoND��¿�OOLP�H�IXQG��WUXS�L�OHWsUVLVs�Qs�Ws�FLOLQ�oGR�
IUD]s��YDUJ��JUXS�YDUJMHVK��DSR�sure përbën një njësi 
DXWR�QRPH��Ws�SORWs�Qs�YHWYHWH��GKH�QMsVLWs� MDQs�Ws�
lidhura së bashku seriatim. Ndryshimi i papritur 
i kohës dhe tonit ushtron një fuqi më emocionale 
PEL�LPDJML�QD�WsQ��GKH�H�GHW\URQ�Ws�NXSWXDULQ�Ws�OsY-
izë nga pranimi në pjesëmarrje dhe nga perceptimi 
Qs�QMs�JM\NLP�Ts�sVKWs�JMLWKPRQs�SRKXHV��GXNH�X�
pajtuar me Kur’anin. Përsëritja nuk është kurrë e 
tepërt meqë mësohet dhe theksohet një mësim i ri 

që bazohet në një aspekt të ri të një ngjarje tashmë 
Ws�QMRKXU��$VQMs�UUs¿P�L�.XU¶DQLW�QXN�MHSHW�SsU�LQ-
IRUPDFLRQ�� 0s� VDNWs�� IDPLO�MDULWHWLQ� H� SUDQXDU� Ws�
dëgjuesit me vijën e përgjith shme të ngjarjes apo 
QGRGKLVs��.XU¶DQL�H�SsUGRU�VL�PEDUWsV�SsU�PsVLPLQ�
e ri që ai synon ta ngulitë në mendjen e dëgjues-
LW��6s� IXQGL��UUMHGKD�H�YD]KGX�HVK�PH�H�QMRIWLPHYH��
SsUVKNULPHYH��GKsQLHYH�Ws�OOR�JDULVs�GKH�OHNVLRQHYH�
të Kur’anit synon që të të bindë dhe të të mbushë 
PHQGMHQ�PH�DQsQ�H�EXNXULVs�GKH�IRUFsV�Vs�IUD]DYH��
YDUJMHYH��DSR�JUXPEXOOLW�Ws�YDUJMHYH�Ws�WLM��1Ms�SHU-
son me kompetencën e nevojshme në gjuhën arabe 
QGRVKWD�PXQG� W¶L� UH]LVWRMs� NsUNHVsV� Vs�QMs� YDUJX��
DSR�QMs�JUXPEXOOL�YDUJMHVK��YHWYHWLX��SRU�DVQMs�QXN�
është i aftë që t’i rezistojë kërkesës që shfaqet nga 
rrjedha në dukje e pafundme. Rrjedha kur’ano-
re gje neron një energji që e dëbon mos bind jen e  
dëgjuesit dhe kokëfortësinë e tij me anën e go ditjes 
së lar mishme dhe e bart më në fund atë dëgjues në 
destina cionin e saj.

Madhështia e përmbajtjes 

Madhështia e mesazhit të Kur’anit shprehet në 
shumë aspekte:

6s� SDUL�� .XU¶DQL� H� SRKRQ�PHQGLPLQ� H� VKsQGRVKs�
dhe arsyeshmërinë si qëndrimin ideal të mendjes 
QMHUs]RUH��$L�PsVRQ�oOLULPLQ�QJD�NRQWUDGLNWD��PRV�
NRKHUHQFD�� DPELJXLWHWL�� QJD� SDUDGRNVL�� PLWL� GKH�
oGR�OORM�REVNXUDQWL]PL��$L�QXN�QMHK�SDSDW��DV�DXWR-
ritet kishtar me anën e të cilit të imponojë mendi-
me arbit rare dhe gjykime dogmatike. Me përjash-
WLP�Ws�SDN�XUGKUDYH�Qs�OLGKMH�PH�ULWXDOHW��SsUPE-
DMWMD�H�WLM�SRKRQ�Ws�SDMWRKHW�PH�DUV\HQ��GKH�Ws�EDUWs�
bazat e saj të arsyeshmërisë dhe të së vërtetës. 
.XU¶DQL� QXN� L� SDUD�FDNWRQ� SULRULWHW� DV� VKSDOOMHV��
DV�DUV\HV��SRU�GHNODURQ�EDUDVYOHUsQ�H�W\UH��GXNH�L�
shpjeguar të gjitha mospër puthjet midis tyre ose 
VL�QMs�PXQJHVs�Qs� Ws�NXSWXDULW� H� VKSDOOMHV�� RVH� VL�
një gabim në proceset e arsyes. Qëndrimi kur’anor 
sVKWs��VL�UUMHGKLP��RSWLPLVW�Qs�OLGKMH�PH�DIWsVLQs�H�
QMHULXW�SsU�GLMH��(�YsUWHWD��PHQ�GRQ�DL��sVKWs�H�QMRK-
VKPH��H�SDYsUWHWD�QXN�sVKWs�NXUUs�SsUIXQGLPWDUH��
dhe mund të kapërcehet gjithmonë me njohje më 
Ws�PLUs��,VODPL��DIWsVLQs�SsU�Ws�QMRKXU�Ws�YsUWHWsQ��
e pohon për të gjithë njerëzit dhe e pohon atë si 
ED]s� Ws�XQLYHUVDOL]PLW� LVODP��$L�PRKRQ�oGR�NDWH-
JRUL]LP�Ws�QMHUs]YH��Ts�EsQ�GLVNULPLQLP�PLGLV�W\UH�
Qs�OLQGMH�SsU�VD�L�SsUNHW�DIWsVLVs�Vs�W\UH��DSR�SsU�VD�
L�SsUNHW�OLGKMHV�Vs�W\UH�PH�=RWLQ��.ULMXHVLQ�H�W\UH�

6s�G\WL��.XU¶DQL�H�MXVWL¿NRQ�QMHULXQ�DVKWX�VL�sVKWs��
SDVL�DL�sVKWs�NULMXDU�Qs�Ps�Ws�PLUsQ�H�IRUPDYH��L�OLUs�
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QJD�oGR�QJXVKWLFs�SUHM�Vs�FLOsV�QXN�ND�GDOMH��3sUNXQ�
GUD]L��.XU¶DQL�H�YOHUsVRQ�QMHULXQ�VL� Ws�DIWsVXDU�Qs�
mënyrë eminente për ta përmbushur funksionin 
H� WLM�GKH�H�SsUNX¿]RQ�NsWs� IXQNVLRQ�VL�PsNsPEs-
VL� Ws� =RWLW� Qs� WRNs��$L� QXN� H� K\MQL]RQ�QMHULXQ�� DV�
nuk e konside ron atë si masë të të gjitha gjërave. 
.MR�� JM\NRQ� DL�� GR� Ws� LVKWH� HN]DJMHULP� L� SDVWsU��
0s�VDNWs��.XU¶DQL�SRKRQ�VH�QMHULX�sVKWs�TsOOLPL�
L�NULMLPLW��GKH�VXNVHVL� L�WLM�PR�UDO�sVKWs�REMHNWLYL�
themelor i të gjithë jetës dhe vdek jes. Për këtë 
TsOOLP��.XU¶DQL� L� NRQVLGHURQ� Ws� JMLWKD� NULMHVDW� H�
WMHUD��GXNH�SsUIVKLUs� WRNsQ��GLHOOLQ��KsQsQ�� \MHW��
GKH�JMLWKoND�Ts�DWR�SsUPEDMQs��VL�Ws�QsQVKWUXDUD�
ndaj njeriut. Ai i dhuron njeriut të drejtën e 
SsUGRUL�PLW�GKH�VKIU\Ws]LPLW�Ws�JMLWKoNDMH�Ts�HN]L-
ston. Kështu Kur’ani nuk njeh konflikt të njeriut 
PH�=RWLQ��DSR� Ws�QMHULXW�PH�QDW\UsQ��$L�H�PHQ-
GRQ�QMHULXQ�Qs� WRNs�� QGRQsVH� H� GHNODURQ� DWs� Ws�
jetë qëllim dhe kurorëzim i krijimit. Njeriu është 
L�OLUs�GKH�Js]RQ�IXTL�Ws�SDNXIL�]XDUD��SRU�DL�GXKHW�
Ws� MHWs� SsUJMHJMsV�� RVH� H� KXPEHW� GLQMLWHWLQ� GKH�
YHQGLQ�H�WLM�VL�NXURUs]LP�L�NULMLPLW��VL�PsNsPEsV�
L�=RWLW��.MR�SsUJMHJMsVL�sVKWs�NUHMWsVLVKW�PRUDOH��
dhe njeriu gjykohet më në fund sipas për puthjes 
PH�OLJMLQ�PRUDO��3HUVRQL�� MHWD�GKH�JM\NLPL�L�QMH-
ULXW��MDQs�Ws�JMLWKD�Ws�VLJXUXDUD�PH�LQWHJULWHW�GKH�
shenjtëri të pacenuar. Ato janë prej vlerës së 

EUHQG�VKPH��1s�Ws�YsUWHWs��DWR�QXN�GR�Ws�LVKLQ��Qs�
IXQG�Ws�IXQGLW��Ws�YOHIVKPH�SR�Ws�PRV�LVKWH�YXOOQHWL�
L�=RWLW��XUGKsULPL� L�7LM�� L�FLOL�sVKWs� OLJML�PRUDO�GKH�

POPULLSIA MUSLIMANE E AFRIKËS PERËNDIMORE 
VENDI         POPULLSIA             PËRQINDJA
       NË MILIONA            MUSLIMANE
Benini                    3.3                                   26
Kameruni             7.0                                   55
Çadi                       4.6                                   85
Gambia                   .4                                   86 
Gana                      12.0                                   26
Guineja                  4.9                                   95
Guineja-Bisau         .9                                   70
Bregu i Fildishtë  5.0                                   56
Liberia                       1.8                                   30
Mali  6.2                                   90
Mauritania                 1.4                                   100
Nigeri                          5.0                                  91
Nigeria                       91                75
Senegali                     4.6                                  95
Sierra-Leone             3.1                                  85
Togo                            2.4                                 55
Volta e Sipërme        6.3                                 70
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i cili qën dron sipër njeriut dhe përbën kriterin e 
vlerës së tij.

6s� WUHWL��.XU¶DQL� L�EHNRQ�GKH�X� MHS�VKW\Vs�SURFH�
VHYH� Ws� MHWsV�� GKH� H� NRQVLGHURQ�NXQGsUVKWLPLQ� H�
W\UH��Ps�VKXPs��VL�QMs�VKHQMs�Ws�VKsQGHWLW�Ws�VsP-
XUs�� VHVD� Ws� PRUDOVKPsULVs�� 1s� YHWYHWH�� GsVK�LUD�
SsU� XVKTLP� GKH� SLMH�� SsU� PDUUsGKsQLH� VHNVXDOH�
GKH� ULSURGKLP�� SsU� PLUsTHQLH� GKH� SUHVWLJM�� SsU�
SDVXUL� GKH� IXTL�� SsU� NsQDTsVL� GKH� EXNXUL�� SsU�
VKRTsUL]LP� GKH� IDPLOMH�� SsU� GLWXUL�� ]RWsULP� GKH�
SsUMHWsVL�� MDQs� SULUMH� Ws� QGHUXDUD� Ws� FLODW� =RWL� L�
QJXOLWL� WHN� QMHULX� SsU� W¶X� SsUPEXVKXU�� MR� SsU� W¶X�
OXIWXDU��%XMDULD�H�=RWLW�Qs�QDW\Us�sVKWs�SsU�W¶X�SD-
VXU�GKH�SsU�W¶X�Js]XDU��MR�SsU�W¶X�PRKXDU��+LVWRULD�
QXN�GXKHW�Ws�EUDNWLVHW��DV�SsU�&H]DUsW��DV�SsU�IDWLQ��
0s�VDNWs��DMR�GXKHW�NWK\HU�GKH�GUHMWXDU�QJD�DQD�
H�QMHULXW�GUHMW� SsUVRVXULVs�PRUDOH�� IDWEDUGKsVLVs�
WRNs�VRUH�GKH�OXPWXULVs�QMHUs]RUH��'KH�PH�TsOOLP�
që të parandalojë ndonjë zhvlerësim të botës për 
VKNDN�Ws�VKSUHVsV�Vs�QMHULXW�Qs�'LWsQ�H�5LQJMDOOMHV��
DSR�IULNsV�Vs�JM\NLPLW��.XU¶DQL�NXMGHVHW�Ts�Ws�WKHN-
sojë se kjo botë është e vetmja “botë” që ekziston; 
VH�³ERWD�WMH�WsU´�PH�SDUDMVsQ�GKH�IHUULQ�H�VDM��QXN�
sVKWs� DOWHUQD�WLYs� QGDM� NsVDM� ERWH�� NXQGsUSHVKs�
e mjerimeve të kë saj bote. Kur’ani pohon se kjo 
ERWs�GXKHW�Ws�SsU�GRUHW�SUHM�QMHULXW��DGPLQLVWUDWRU�
DSR�PsNsPEsV��VLNXU�DMR�Ws�LVKWH�H�SsUMHWVKPH��VH�
bota tjetër është vetëm një gjykim dhe një konsu-
PLP�L�JM\NLPLW�±�QMs�SDUDMVs�H�OXPWXU�QsVH�Qs�NsWs�
ERWs�H�PHULWRQ�DWs��GKH�QMs�]MDUU� L�PXQGLPVKsP�
Qs�UDVW�Ws�NXQGsUW��.sVKWX��WD�PEX�VKsVK�NsWs�ERWs�
PH�PLUsVL��WD�EsVK�WRNsQ�QMs�NRSVKW�GKH�WD�PEX-
VKsVK�DWs�PH�QMHUs]�Ws�VKsQGHWVKsP�GKH�Ws�IRUWs��
WD�HGXNRVK�QMHUs]LPLQ�DVKWX�Ts�MHWD�H�oGR�QMHULX�
Ws�PXQG� Ws� VKSUHKs� VD�Ps� VKXPs� GKXQWL�� KHUR�
L]sP�GKH�VKHQMWsUL�Ws�PXQGVKPH��GKH�Ws�YHSURVK�
kështu në liri dhe në përputhje me imperativën 
PRUDOH�±�NsWR�MDQs�LGHDOHW�H�SsUSMHNMHV�QMHUs]RUH��
kriteret e lumturisë dhe meritës njerëzore.

6s� NDWsUWL��PHVD]KL� NXU¶DQRU� sVKWs� HGKH� L� TsOOLP�
VKsP��HGKH�YHSUXHV��.ULWHUHW�H�HWLNsV�Vs�WLM�VKNRMQs�
SsUWHM� TsOOLPLW�� SsUWHM� SsUFDNWXHVYH� Ws� VXEMHNWLW��
Këto janë sferë e vetëdijes; dhe vetëdija është gjyka-
tësi i vetëm i tyre i aftë. Islami nuk i mohon vlerat 
perso naliste që lidhen me qëllimet dhe vetëdijen. 
0s�VDNWs��DL� L� WKHNVRQ�DWR��GXNH�SUDQXDU�QHYRMsQ�
H�PRUDO�VKPsULVs� SsU� SDVWsUWLQs� GKH� ¿VQLNsULQs� H�
TsOOL�PLW��'XNH� NsUNXDU� NXOWLYLPLQ� H� W\UH�� .XU¶DQL�
SsUoRQ�QMRKXULQs�Ps�Ws�WKHOOs�PRUDOH��GKH�SLNsULV-
KW�� VH� YOHUD�PRUDOH� sVKWs� IXQNVLRQ� HGKH� L� TsOOLP-
LW��HGKH� L�YHSUL�PLW��$L�PsVRQ�VH�SsUSMHNMD�PRUDOH�
GXKHW� Ws� oRMs� GUHMW� YHSULPLW�� GUHMW� GHWHUPLQL]PLW�
DNWXDO� Ws� NRKs�KDSsVL�UsV�� $WMH�� YHWsGLMD� sVKWs� H�

paaftë. Ligjit publik dhe gjykatësve iu kërkohet të 
përcaktojnë atë që është e drejtë dhe e arsyeshme. 
0LUsTHQLD�SXEOLNH��GUHMWsVLD�H�NRQWUDWDYH��DOWUXL]-
PL�GKH�SsUNXMGHVMD�SsU�Ws�WMHUsW��H�GUHMWD�H�T\WHWD-
ULVs�GKH�XVKWULPL�L�Ws�GUHMWDYH�Ws�QMH�ULXW��SsUGRULPL�
L�IXTLVs�SsU�GUHMWsVL�GKH�SsU�Ws�PLUsQ�H�ERWsV�± um-
metit�±�NsWR�MDQs�YXODW�H�VKRTsULVs�NXU¶DQRUH��

6s�SHVWL��PHVD]KL�L�.XU¶DQLW�sVKWs�IDPLOMD�H�VLJXUW��
Islami e konsideron njeriun si të përkryer vetëm 
NXU� PDUWRKHW�� GKH� YHWsP� NXU� SHUVRQL� ND� PDUUs�
YHQGLQ�H�WLM�Qs�VKRTsUL��GXNH�Js]XDU�SULYLOHJMHW�H�
saj dhe duke përmbushur obligimet e saj. Kur’ani 
deklaron se martesa është një kontratë civile 
PLGLV� G\� SDUWQHUsYH� Ws� EDUDEDUWs�� PLUsNXSWLPL�
dhe përgjegjësia e të cilëve për kushtet e saj janë 
konstitutive. Përkujdesja e Kur’anit për suksesin 
H� MHWsV� IDPLOMDUH� H� oRL� DWs� Ts� WD� QsQUUHWKRMs�PH�
QMs�OLJM�WHSsU�Ws�GHWDMXDU�GKH�Ws�JMLWKs�PEDUVKsP��
L� FLOL� UUHJXOORQ� oGR� DVSHNW� Ws� MHWsV� Vs� VHFLOLW� SUHM�
DQsWDUsYH� Ws� VDM�� 6LSDV� SLNsSDPMHV� NXU¶DQRUH��
SULQGsULW�GKH�IsPLMsW��[KD[KDOODUsW�GKH�KDOODW��QL-
SDW�GKH�PEHVDW��NXVKsULQMWs�QJD�QsQD�GKH�EDEDL��
që të gjithë përbëjnë një familje të vetme me të 
drejta dhe obligime reciproke.

6s�JMDVKWL��PHVD]KL�L�.XU¶DQLW�sVKWs�XQLYHUVDO��'XNH�
LX� DGUHVXDU� Ws� JMLWKs� QMHUs]YH� SD� GDOOLP�� DL� L�Ps�
VRQ� VH� DWD� MDQs� Ws� JMLWKs� NULMHVD� Ws� =RWLW�� Ws� EDUD-
EDUWs�Qs�NULMHVVKPsULQs�H�W\UH��Qs�PDUUsGKsQLHQ�H�
W\UH�PH�=RWLQ��Qs�REOLJLPLQ�H�W\UH�HVHQFLDO�SsU�W¶LX�
ELQGXU� $WLM� GKH� SsU� Ws� SsUPEXVKXU� YXOOQHWLQ� 7LM��
në mëkëmbë sinë e tyre për Të. Ai kurrë nuk lodhet 
GXNH�LX�NXM�WXDU�DW\UH�VH�Qs�'LWsQ�H�*M\NLPLW�Ws�JML-
thë njerëzit do të qëndrojnë absolutisht të barabar-
të përpara ligjit; dhe se secili do të marrë absolu-
WLVKW�DWs�Ts�L�WD�NRQ��SD�]YRJsOLPLQ�GKH�SD�VKWLPLQ�
Ps�Ws�SDSsU�¿OOVKsP��6LSDV�.XU¶DQLW��QXN�GR�Ws�NHWs�
DV�IDYRUL]LP��DV�QGsU�PMHWsVLP��DV�IDM��DV�PHULWs�Qs�
YHQG�Ws�QMs�WMHWUL�DSR�Ws�QMs�JUXSL��0sVKLUD�H�=RWLW�
nuk është në kun dërshtim me drejtësinë; gjykimi i 
Tij është i drejtë për të gjithë njerëzit. Islami nuk 
ND�SsUNUDKXU�QMs�VWDWXV�Ws�QMs�³Ws�SDUDSsOT\HUL´��³Ws�
]JMHGKXUL´�DSR�³Ws�PEH�WXUL´��DV�SsU�PXVOLPDQsW��DV�
SsU�QGRNsQG�WMHWsU��$L�H�XUUHQ�oGR�OORM�Ws�SDUWLNX-
ODUL]PLW��UHQGLW�¿VQRU��QDFLRQD�OL]PLW��UDFL]PLW�DSR�
etnocentrizmit; dhe mëson se asnjë karakteristikë 
H�OLQGXU�QXN�¿WRQ�QGRQMs�SULRULWHW�SsU�DVNsQG��dGR�
njeri duhet dhe do të marrë ekzak tësisht atë që ai 
e meriton.

6s� VKWDWL�� PHVD]KL� NXU¶DQRU� sVKWs� HNXPHQLN��
Kur’ani e fton njerëzimin që ta pranojë mesazhin 
H�WLM�Qs�PsQ\Us�UDFLRQDOH��Qs�PsQ\Us�NULWLNH�GKH�Qs�
liri. Ai tërheq vëmendjen e njerëzve në shabllonet e 
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QDW\�UsV�GKH�KLVWRULVs��GKH�L�IWRQ�DWD�Ts�WD�JM\NRMQs�
vetë vërtetësinë e pohimit islam. Ai i urdhëron 
PXVOL�PDQsW�Ts�Ws�MHQs�SR]LWLYs�Qs�PLVLRQLQ�H�W\UH��
që të theksojnë vendet e pajtimit dhe t’i forcojnë 
DWR��³SsU�Ws�WKLUUXU�Qs�UUXJsQ�H�=RWLW�PH�XUWsVL�GKH�
Ns�VKLOOs�Ws�PLUs´��.XU¶DQ����������GKH�SsU�Ws�PRV�H�
GH�W\UXDU�NXUUs��DVNsQG��Qs�osVKWMHQ�H�IHVs��.XU¶DQ�
�������� *M\NLPL� SHUVRQDO� L� JMLWKVHFLOLW� GXKHW� Ws�
UHV�SHNWRKHW�� GKH� OLULD� H� WLM� SsU� Ws� EHVXDU� GKH� SsU�
ta rregu lluar jetën në përputhje me besimin e tij 
duhet të nderohet. Kur’ani e deklaron ummetin një 
YsOOD]sUL� XQLYHUVDOH�� EUHQGD� Vs� FLOsV�PXQG� Ws� YH-
projnë në të njëjtën kohë një pluralitet sistemesh 
ligjore dhe kultu rore. Mesa zhi kur’anor e redukton  
ndryshimin midis Islamit dhe religjioneve të tjera 
Qs�QMs�]KYLOOLP��VKWs�SLDN��Ws�EUHQGVKsP�MR�Ws�THQsV-
LVKsP� FLOLQGR� UHOLJMLRQ�� GKH� LX� NsUNRQ� VWXGLXHVYH�
të të dyja palëve që të zbulojnë rrënjët historike të 
divergjencës. Ai deklaron se të gjithë njerëzit kanë 
OLQGXU�PH�Ws�QMsMWsQ�IH��VH�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW�MDQs�SDML-
VXU�SUHM�=RWLW�Ws�W\UH�PH�QGMHQMsQ�H�Ws�VKHQMWsV��VH�
Ws�JMLWKs�MDQs�Ws�DIWs�SsU�WD�QMRKXU�Ws�6KHQMWLQ��GKH�
për të vepruar sipas imperati vëve të Tij moralë. Për 
Ps�WHSsU��.XU¶DQL�GHNODURQ�VH�Ws�JMLWKs�QMHUs]LW�MDQs�
PDUUsV�Ws�Ws�QMsMWLW�PHVD]K�LGHQWLN�QJD�=RWL��GXNH�
pranuar kështu pjesën më të mirë të reli gjioneve 
të tyre si të vërtetë dhe hyjnorë de jure. Ky parim e 
bëri mesazhin kur’anor dhe religjio nin e mbështet-
XU�PEL�Ws��UUMHGKs�SUHM�Ws�QMsMWLW�EXULP�PH�Ws�JMLWKD�
UHOLJMLRQHW� H� QMHUs]LPLW�� QMs� YsOOD]sUL� HYLGHQWH�PH�
elemente të shumta dhe ende ekzistuese të reli-
JMLRQHYH�Ws�WMHUD��Ws�FLODW�.XU¶DQL�SRKRQ�W¶L�SsU�NDVLQ�
atij mesazhi origjinal. Për sa u përket vende ve të 
PRVSsUSXWKMHV��,VODPL�L�LGHQWL¿NRL�DWR�VH�X�SsUNDV-
in atyre pjesëve të mesazhit origjinal që janë hum-
EXU��KDUUXDU��NHTLQWHUSUHWXDU�DSR�EUDNWLVXU��TRIWs�
Qs�PsQ\�Us�Ws�SDTsOOLPVKPH�GKH�Ws�SDHYLWXHVKPH��
qoftë në më nyrë të qëllimshme. Mesazhi kur’anor 
u bën thirrje studiuesve dhe njerëzve të mëdhenj të 
EHVLPLW�Ws�UHOL�JMLRQHYH��Ts�WD�VWXGLRMQs�KLVWRULQs�H�
besimeve të tyre dhe t’ua rivendosin religjioneve të 
tyre integritetin e shkrimeve dhe shpalljeve të tyre 
Ws�VKHQMWD��.sVKWX��,VODPL�L�NRQVLGHURQ�QGU\VKLPHW�
H�WLM�PH�WUDGLWDW�H�WMHUD�UHOLJMLR]H�VL�osVKWMH�Ws�NXS-
WXHVKPH��Ws�DIWD�SsU�W¶X�VKSMHJXDU��SsU�W¶X�]EXOXDU�
GKH�SsU�W¶X�ODUJXDU��GXNH�EsUs�Ts�Ws�JMLWKD�UHOLJMLR-
QHW�Ws�EDVKNRKHQ�SsUIXQGL�PLVKW�QsQ�ÀDPXULQ�K\M-
nor. Ky qëndrim i mesazhit kur’anor kundrejt reli-
JMLRQHYH�Ws�ERWsV�sVKWs�HGKH�XQLYHUVDO��HGKH�GLQD-
mik; dhe ai ka bërë të mundur një teologji botërore 
kritike të religjioneve të njerëzimit.

6s� WHWL�� PHVD]KL� NXU¶DQRU� sVKWs� L� JMLWKsPEDUVK�
ëm; dhe i tillë është edhe sheriati��VLVWHPL�OLJMRU�L�
ndërtuar mbi të. Ai nuk e ndan realitetin material 

Qs� Ws� VKHQMWs� GKH�SURIDQ�� MHWsQ�QMHUs]RUH�Qs� UHOL-
JMLR]H�GKH� VKHNX�OODUH�� DV� DNWLYLWHWHW� VKRTsURUH�Qs�
sfera morale dhe amorale. I gjithë realiteti dhe të 
gjitha ngjarjet u nën shtrohen kritereve dhe deter-
PLQLPLW�Ws�WLM��0HJMLWK�DWs��UHOHYHQFD�H�PHVD]KLW�Ws�
.XU¶DQLW��VL�HGKH�DMR�H�sheriatit��QXN�sVKWs�QMs�OLEsU�
i mbyllur. Ai është gjith një i hapur ndaj realitete-
ve të reja. Usul el-Fikh� �MXULVSUXGHQFD� LVODPH��ND�
treguar mekanizmat e do mosdoshëm me anën e të 
FLOsYH� OLJML� GXKHW� Ws� QGs�UURKHW�� SH]XOORKHW�� UULWHW��
apo përforcohet. Sheriati� sVKWs�HGKH� OLJM��HGKH�¿-
OR]R¿�H�OLJMLW��GXNH�VLJXUXDU�SsU�Ws�G\MD�YHWsNULWLNsQ�
dhe vetëpërtëritjen.

6s� QsQWL�� PHVD]KL� NXU¶DQRU� ]RWsURQ� EXNXUL� GKH�
kënaqësi estetike me terma absolutë. Ai e dekla-
URQ� EXNXULQs� HVHQFLDOH�� GKH� SUHM� NsWX� LQGHNV� Ws�
shpalljes. Arsyeja për këtë lartësim të bukurisë 
qëndron në faktin se ajo është një anë e transcen-
GHQFsV�Vs�=RWLW��$VQMs�SR]LWs�Ps�H�ODUWs�QXN�PXQG�
të konceptohet. Muslimanët janë të urdhëruar që 
WD�NsUNRMQs�GKH�Ts� WD� YHQGRVLQ�EXNXULQs�Qs� oGR�
UDVW��Qs�oGR�YHQG��

Madhështia e efektit

Vetë forma është e zbrazët. Ajo është e pajisur me 
QMs� QHXWUDOLWHW� Ts� H� EsQ� DWs� W¶L� QsQVKWURKHW� oGR�
përdo rimi kur një autor i aftë dëshiron të ketë përf-
LWLPH�SUHM� VDM��0HJMLWKDWs�� IRUPD�ND�QMs� WHQGHQFs�
Ts�WD�UULVs�EXNXULQs��QsVH�DVDM�L�EDVKNRKHQ�LGH�Ts�
MDQs�YHWs� Ws�EXNXUD��6D�Ps�¿VQLNH�SsUPEDMWMD��DT�

Foto 19.2 Shenjë për pjesë të leximit të Kur’anit (ashere) nga një 
mus’haf.
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Ps�H�PDGKH�IRUPD��VD�Ps�YXOJDUH�SsUPEDMWMD��DT�
Ps�H�GREsW� IRUPD��1s�$UDELQs�SDUDLVODPH��YOHUDW�
e muru’es� DSR� ¿VQLNsULVs� ±� WULPsULD�� HORNXHQFD��
PLNSULWMD��EHV�QLNsULD�GKH�SUHMDUGKMD�±�QGLKPXDQ�
që të krijoheshin format më të bukura të poezi-
së. Por këto forma u përdorën gjithashtu për të 
shprehur vlerat romantike më pak të respektuara 
Ws�VKRTsULVs�¿VQRUH�GKH�HWQR�FHQWUL]�PLW��YOHUDW�KH-
GRQLVWH�Ws�YHUsV�GKH�NsQDTs�VLVs�VHNVXDOH��DSR�YOH-
UDW� FLQLNH� Ws�SsUNRKVKPsULVs��SD�SsUJMHJMVKPsULVs�
dhe inkonsekuencës absolute. Ishte ky përdorim i 
IXQGLW�L�IRUPsV�SRHWLNH��Ws�FLOLQ�.XU¶DQL�H�GsQRL�VL�
SURVWLWXFLRQ�Ws�IRUPsV�Vs�EXNXU��������������

1JD�DQD�WMHWsU��YHWs�SsUPEDMWMD�sVKWs�LQHUWH��9OHUD�
DSR�¿VQLNsULD�H�VDM�PEHWHW�H�IVKHKXU�GHULVD�IRUPD�
H�PLUs�H�Q[MHUU�DWs�Qs�GULWs�SsU�W¶X�NXSWXDU��SsU�W¶X�
NsQDTXU�GKH�SsU�W¶X�SsUYHWsVXDU��3D�IRUPsQ�H�PLUs��
DSR�H�VKSUHKXU�Qs�IRUPs�MR�WsUKHTsVH��SsUPEDMWMD�
e humbet fuqinë e saj tërheqëse. Mbasi mirësia 
LGHDFLR�QDOH� QXN� sVKWs� PLUsVL� SsUYHoVH� QsVH� DMR�
përjetohet. Megjithëse vlera e ideve të mira nuk 
sVKWs�NXUUs�]HUR��IRUPD�PXQG�WD�]YRJsORMs�DWs�DT�
VD�SsU� W¶L�EsUs�DWR�³Ws�YGHNXUD´��³Ws�UsQD�Qs�YHVK�
Ws� VKXUGKsU´�� ³Ws� oDNRU�GX�DUD� PH� VLWXDWsQ� Qs� Ws�
cilën ato ndodhin.” Kur vishet me formë të mirë 
GKH� Ws� SsUVKWDWVKPH�� SsUPEDMWMD� XVKWURQ� IXTLQs�
H�VDM�SsU� WD� OsYL]XU��SsU� WD� IU\Ps]XDU��GKH�SsU� WD�
gjallëruar perceptuesin. Vlera apo mirësia e saj 
atëherë shkëlqen me të gjithë madhështinë e saj 
Ws�EUHQGVKPH��1s�Ws�YsUWHWs��IRUPD�H�PLUs�YHSURQ�
në mënyrë misterioze mbi përmbajtjen duke e 
sjellë atë në jetë dhe duke e ngritur forcën e saj 
tërheqëse.

6L�UUMHGKLP��UHODFLRQL�PLGLV� IRUPsV�GKH�SsUPEDM�
WMHV�QXN�sVKWs�VWDWLN��SRU�GLQDPLN��.XU�SsUPEDMWMHV�
L�MHSHW�IRUPD��DVQMsUD�QXN�PEHWHW�SR�DMR��5H]XOWDWL�
sVKWs� JMLWKPRQs� QMs� HIHNW� Ps� L� PDGK�� Ps� L� WKH�
OOs��Ps�SUHNsV�GKH�Ps� L�TsQGUXHVKsP��6\QLPHW�H�
NRPXQLNL�PLW�±�SsUYHWsVLPL�PH�DQsQ�H�Ws�NXSWXD-
ULW�� GHWHUPL�QL�PL� L� JM\NLPLW�� GKH� QLVPD� HIHNWLYH� H�
YHSULPLW�±�MDQs�REMHNWLYDW�WKHPHORUs�Ws�DUWLW�OHWUDU��
Efekti është rezul tat i veprimit të kombinuar të for-
PsV�PH�SsUPEDM�WMHQ��GKH�MR�QMs�IXQNVLRQ�L�FLOLWGR�
faktor të vetëm; dhe proporcioni i saktë i secilës 
QXN�PXQG�FDNWRKHW�NXUUs��3RU�PDVD�H�HIHNWLW��VL�H�
WLOOs��sVKWs�VKNDOOD�H�LQ�WHQVLWHWLW�Ws�YHWsGLMVKPsULVs��
DSR�WKHOOsVLVs�Vs�DQJD�]KLPLW��Ws�FLOLQ�SHUFHSWXHVL�H�
përjeton si një rezultat të prezantimit. Idetë e mëd-
ha që shprehen saktësisht në formë të bukur kanë 
fuqi madhështore. Ato mund të transmetojnë në 
PsQ\Us� ELQGsVH� QMs� ERWsNXSWLP� Ws� UL�� Ws� GLNWRMQs�
QMs�JM\NLP�GKH�YXOOQHW�Ws�UL��WD�]RWs�URMQs�YHWsGLMHQ�
njerëzore dhe të shkaktojnë transfor mim radikal.

Nga kjo rrjedh se efekti madhështor është rezultat 
i përmbajtjes madhështore të lidhur me formën 
madhështore. Efekti madhështor është transfor-
mimi radikal i percep tuesit. Prezantimi ngulitet në 
vetëdije me forcë të tillë saqë subjekti vetëm mund 
ta pranojë dhe t’i dorëzo het fuqisë së tij prekëse 
dhe determi nuese. Në përgji gje të madhështores së 
SHUFHSWXDU��QMHULX�YHWsP�PXQG�Ws�WKsUUDVs��ÉVKWs�
SLNsULVKW� NMR�� ÉVKWs� SLNsULVKW� NMR�� DMR� Ts� GXKHW�
të jetë! Meqë ma dhështorja pohohet të jetë fjalë 
H�=RWLW��SsUJMLJMMD�H� VXEMHNWLW�SsU� Ws� sVKWs�H�QMsMWs�
DVKWX�VL�Qs�SsUSODVMHQ�PH�UHDOLWHWLQ�XOWLPDWLY��GKH�
pikërisht: Fjala Juaj është e vërtetë! Vetëm Ti je i 
Shenjtë! Kjo është saktësisht domethënia e thirrjes 
së muslimanit: “Sadaka Allahu’l-Adhim!´� �=RWL� L�
*MLWKsIXTLVKsP�H�WKRWs�Ws�YsUWH�WsQ����QMs�SDVWKLUU-
Ps�H�WKsQs�Qs�IXQG�Ws�oGR�UHFLWLPL�NXU¶DQRU�

Perceptimi i madhështores në përmbajtje dhe në 
formë dhe dëmtimi i efektit madhështor pasues 
PEL� Ws� MDQs� HNVSHULHQFD� VKNDWsUULPWDUH�� Ws� FLODW� L�
rrëzojnë normat dhe standardet e vjetra. Por ai ësh-
të gjith ashtu një eksperiencë konstruktive për aq 
sa ai e rimodelon vetëdijen sipas normave dhe pa-
ULPHYH�Ws�UHMD�Ws�SHU�FHSWXDUD��6XEMHNWL�SHUFHSWXHV��
Vs�NsWHMPL��QXN�sVKWs�NXUUs�L�QMsMWs�SDV�HNVSHULHQ-
FsV��0RGHOHW� H� UHMD�� Ts� GHWHUPLQRMQs� SLNsSDPMHW�
GKH�DIWsVLQs�H�JM\�NLPLW��NDQs�VL�SsUIXQGLP�NRQYHU-
WLPLQ�Qs�YL]LRQLQ�H�UL��Ws�FLOLQ�HNVSHULHQFD�H�ND�SD-
UDVKLNXDU��GKH�GsVKL�UsQ�SsU�Ws�NRQYHUWXDU�Ws�WMHUsW��
(NVSHULHQFD�H�PDGKsVKWRUHV��JMLWK�DVKWX��PXQG�Ws�
LPSRQRMs�UL�RUJD�QL]LPLQ�H�QDW\UsV�±�PMHGLVLW��DP-
ELHQWLW��DSR�IVKDWLW�±�SsU�W¶X�GKsQs�IRUPs�PRGHOH-
ve implicite në vizion. Efekti madhështor përbën 
dëshminë dhe përligjjen e vetë atij. Ai rrjedh nga 
SsUMHWLPL�L�PDVKsVKWRUHV�Qs�IRUPs�GKH�SsUPEDMWMH��
meqë është rrjedhim i tyre i natyrshëm. Efekti 
WKXKHW� Ws� MHWs� L� GRPRVGRVKsP� GKH� XQLYHUVDO�� Qs�
kuptimin se ai duhet të jetë dhe të realizohet tek 
personi në të cilin përgatitja apo aftësia e nevojsh-
me është e pranishme.

6L� UUMHGKLP�� QH� PXQG� Ws� NRQNOXGRMPs� VH� PD�
dhështorja nuk është kurrë madhështore vetëm në 
IRUPs��DV�YHWsP�Qs�SsUPEDMWMH��DV�YHWsP�Qs�HIHNW��
Ajo është në të tria një kohësisht. Forma madhës-
KWRUH�SD�SsUPEDMWMHQ�PD�GKsVKWRUH��DSR�SsUPEDMWMD�
PDGKsVK�WRUH�SD�IRUPsQ�PDGKsVKWRUH��VKNDNWRMQs�
SDN�DSR�DVSDN�HIHNW��VLJX�ULVKW�MR�HIHNWLQ�Ts�ND�PD-
GKsVKWRUMD��1JD�DQD�WMHWsU��QMs�³HIHNW�PDGKsVKWRU´�
i cili nuk është produkt i formës dhe përmbajtjes 
PDGKsVKWRUH�� sVKWs� L� SDGDOOX�HVKsP� QJD� PDUUs]-
LWs�DSR�oUUHJXOOLPHW�H�IRUWD�SVLNLNH��Ex hypothesi��
HIHNWL�L�WLOOs�QXN�ND�VKNDN�Qs�Ws�FLOLQ�DL�DQNRURKHW��
dhe nuk ka parim apo kriter me anën e të cilit di-
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VLSOLQRKHW��.sVKWX��DL�oRQ�GUHMW�VMHOOMHV�Vs�oUUHJXOOW��
Per contra��NXU��HIHNWL�PDGKsVKWRU�sVKWs�L�YsUWHWs��
ai është produkt i formës madhështore dhe përmb-
DMWMHV�PDGKsVKWRUH�� Ws� FLODW� L� MDSLQ� DWLM� GUHMWLPLQ�
GKH�VWLOLQ��GKH�SsUEsMQs�VKNDNXQ�GKH�HVHQFsQ�H�WLM�
kulturore.

EFEKTI I KUR’ANIT  
NË ARTIN E LETRAVE
Shfaqja e Kur’anit në histori shkaktoi rezultate me 
rrjedhoja të mëdha. Aty ku audienca ishte arabi-
VKW�IROsVH�� NRQYHUWLPL� QGRGKL� PH� SUH]DQWLPLQ� H�
SDVWsU�Ws�.XU¶DQLW�±�QMs�LOXVWULP�SHUIHNW�L�PDGKsV-
KWRUHV�Qs�IRUPs�GKH�SsUPEDMWMH��Ts�VKNDNWRQ�HIHNW�
madhështor.

9HWsGLMD� H� ERWsV� VHPLWH�� YHoDQsULVKW� H� DQsWDUsYH�
DUDELVKWIROsV� Ws� VDM�� X� NDSOXD�� GKH� QMs� QXPsU� L�
madh i njerëzve u konvertuan në Islam en masse. 
9HWsGLMD� H� W\UH� OHWUDUH�� H� XVKWUXDU� GKH� H� GLVLSOL-
QXDU�JMDWs� VKHNXM�YH�� H�SHUFHSWRL�GKH�H�SsUYHWsVRL�
madhështoren kur’anore në formë dhe përmb-
DMWMH��GKH�LX�GRUs]XD�QGLNLPLW��(IHNWL�PDGKsVKWRU�
i vetëtransformimit radikal dhe anga zhimi për 
kauzën e transformimit të botës dhe historisë sipas 
shëmbëllimit të shabllonit që ata panë në shpalljen 
K\MQRUH� ]RWsURL� VKSLUWUDW� H� W\UH�� PHQGMHW� H� W\UH��
zemrat e tyre dhe dëshirat e tyre.

6D� X� SsUNHW� DIWsVLYH� Ws� W\UH� OHWUDUH�� DWD� X� VKWDQ-
JsQ��1DW\ULVKW�� SsUMHWLPL� L�PDGKsVKWRUHV� L� NLVKWH�
shusha tur ata. Ata kishin mendim të lartë për ve-
ten për faktin e përsosurisë së tyre letrare; dhe tani 
DW\UH� X� HUGKL� GLoND� Ts� L� WHMNDORL� DWD� Qs� DWs� VIHUs��
GKH� L� OD� SUDSD� Ws� SDVKSUHVs��1DW\ULVKW�� .XU¶DQL� H�
dërrmoi krenarinë e tyre. Poezitë e gjenive më të 
frymëzuar letrarë u zbehën përpara Kur’anit ma-
GKsVKWRU��1D�W\ULVKW��DL�L�SRVKWsURL�DWD�GKH�YHQGRVL�
ndalesë të për kohshme në produktivitetin e tyre le-
WUDU��'LVD�SRHWs�X�EHWXDQ�VH�QXN�GR�Ws�NRPSR]RQLQ�
Ps�NXUUs�SRH]L��QGsUVD��GLVD�Ws�WMHUs�YHQGRVsQ�Ts�WD�
PEDQLQ�.XU¶DQLQ�YD]KGL�PLVKW��GXNH�UHFLWXDU�DMHWHW�
H�WLM�Qs�oGR�UDVW��SsU�SsU�JMLJMH�DSR�SsU�NRPHQW�QGDM�
oGR�osVKWMHMH��dGR�QMHUL�H�PHPRUL]RL�SMHVsQ�Ps�Ws�
madhe dhe u familjarizua me të gjithë Kur’anin; 
oGR� QMHUL� L� UHF�L�WR�QWH� DMHWHW� H� WLM� Qs�PEUsPMH� GKH�
PsQJMHV��GKH�oGR�QMHUL�L�GKD�YHWHV�NsQDTsVLQs�Ps�
të madhe duke medituar për shprehjet dhe frazat 
e tij. Asnjë libër nuk ka zotëruar një nde rim kaq 
Ws�JMHUs��DSR�NDT�Ws�WKHOOs��VLNXUVH�]RWsURQ�.XU¶DQL��
DVQMs� OLEsU� QXN� sVKWs� NRSMXDU� GKH� ULNRSMXDU�� QXN�
sVKWs�NDOXDU�QJD�JMHQHUDWD�Qs�JMHQHUDWs��QXN�sVKWs�
memorizuar pjesërisht apo in toto��QXN�sVKWs�UHFL-

WXDU�Qs�DGKXULPH�VROHPQH��VL�HGKH�Qs�VDOORQH��WUH-
JMH�GKH�NODVD�VKNROOH��VLo�EsKHW�PH�.XU¶DQLQ��0EL�
Ws�JMLWKD��DVQMs�OLEsU�QXN�ND�THQs�QGR�QMsKHUs�VKNDN�
L�QGU\VKLPLW� Ws� WLOOs� Ws� WKHOOs�UHOLJMLR]�� LQWHOHNWXDO��
NXO�WXURU��PRUDO�� VRFLDO�� HNRQRPLN� GKH� SROLWLN�� Qs�
MHWsQ�H�PLOLRQD�QMHUs]YH��DSR�Ws�QMHUs]YH�DT�Ws�QGU\�
VKsP�HWQLNLVKW��VLo�sVKWs�.XU¶DQL�

6LNXUVH� H� SDPs� Ps� KHUsW�� VKIDTMD� H� .XU¶DQLW� H�
QJULX� JMXKsQ� DUDEH�� VL� HGKH� NDWHJRULWs� H� ORJMLNsV��
NXS�WLPLW�� GKH� QJXOLWMHQ� H� Vs� EXNXUsV� Qs� JMXKs��
Papritmas arabishtja kur’anore u bë standard dhe 
QRUPs�H�JMXKsV�DUDEH�SsU�VD�NLVKWH�Ws�EsQWH�IMDORUL��
VLQWDNVD�� JUDPDWLND� GKH� HORNXHQFD� �belageh apo 
fesaheh�� H� VDM��dGRNXVK�H� VKLNRQWH�DWs� VL�NULWHULQ�
themelor të kom pozicionit dhe përsosmërisë letra-
UH��$L�LVKWH�XGKs�]X�HV�L�oGR�VKNULPWDUL�GKH�RUDWRUL��
6KSUHKMHW�GKH�¿JXUDW�H�Ws�IROXULW�Ws�VDM��NUDKDVLPHW�
GKH�PHWDIRUDW� H� VDM�� LGLRPDW�GKH�DUWHIDNWHW� H� VDM��
X�EsQs�SMHVs�H� Ws� IROXULW� Ws�SsUGLWVKsP��GKH�DWR�X�
SsUGRUsQ� VL� [KHYDKLUH�GKH� ]EXNXULPH�PH� Ws� FLODW�
VWROLVHM� oGR� YHSsU� OHWUDUH�� 5H�]XOWDWL� LVKWH� UXDMWMD�

Foto 19.3 Evidentimi përfundimtar i shkruesit të një Mus’hafi.



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi392

H� DUDELVKWHV�� SsUJMDWs� NDWsUPEs�GKMHWs� VKHNXMYH��
pa u bastarduar dhe pa u ndry sh u ar. Nëse arabi-
shtja është sot gjuhë e bisedës së pë rdit shme për 
���� PLOLRQ� DUDEs�� GKH� JMXKs� H� NXOWXUsV�� PR�UDOLW��
UHOLJMLRQLW�GKH�OLJM�SsU�QMs�PLOLDUGs�PXVOL�PDQs��NMR�
është kështu vetëm për shkak të Kur’anit. Në të 
YsUWHWs��sVKWs�QMs�IHQRPHQ�XQLN�Qs�KLVWRULQs�H�NXO-
WXUsV�QMHUs]RUH�Ts�VRW��oGR�QMHUL�Qs�ERWsQ�H�PD�OH�]s�
YH�DSR�DWs�Ws�]XOXYH��PLMsUD�PLOMH�ODUJ�QJD�$UDELD��
NDWsUPEs�GKMHWs� VKHNXM� SDV� 3HMJDPEHULW�� GKH� Qs�
një di stancë të pafundme larg nga karakteristikat e 
DUD�E�s�YH��ND�PXQGsVLQs�Ts�WD�NXSWRMs�.XU¶DQLQ�DUD-
ELVKW��SL�NsULVKW�VLNXUVH�H�NXSWRQWH�3HMJDPEHUL�GKH�
shokët e tij.

Si rrjedhim është shumë e natyrshme që Kur’ani 
Ws�NHWs�SUHNXU�NXOWXUsQ�±�GKH�a fortiori�YHSUDW�±�H�
Ws�JMLWKs�PXVOLPDQsYH��1s�ERWsQ�DUDEH�DL��PDGMH��
QGLNRL� HGKH� Qs� YHSUDW� H� Ws� NULVKWHUsYH� GKH� oLI-
XWsYH��*MDWs�EsUMHV� Vs� W\UH�PXVOLPDQs�� SRSXMW� MR-
arabishtfolës për vetësuan gjuhën e Kur’anit dhe të 
VKNHQFDYH�UHOL�JMLR]H�Ts�X�VKIDTsQ�Ps�YRQs��EUHQ-
da gjuhës së vetë atyre. Kështu shkrimi pahlevi 
X� Es� IDULVL� L� )LUGHYVLW�� WXUTLVKWMD� X� Es� WXUTLVKWMD�
RVPDQOLH��VDQVNULWMD�X�Es�XUGX��EDQWXMD�X�Es�KDX-
sa në Perëndim dhe sevahili në Lindje. Kulturat e 
NsW\UH�JMXKsYH�X� WUDQVIRUPXDQ��SR�DVKWX��Qs�NXO-
WXUDW�PXVOLPDQH�� GXNH�PEDUWXU� YOHUD� GKH�PRGH-
le të njëjta. Secila prej këtyre gjuhëve mus limane 
adoptoi një numër të madh shprehjesh dhe fraza-
VK��QJDQMsKHUs�Ps�VKXPs�VH�JM\VPsQ�H� IMDOsYH� Ws�
tyre. Çdokush adoptoi kategoritë e mendimit dhe 
NXSWLPLW� Ws�QJXOLWXUD�Qs�.XU¶DQLQ�DUDELVKW��YOHUDW�
GKH�QRUPDW��NULWHUHW�GKH�SDULPHW�H�GHYRFLRQLW��YLU-
W\WLW��PLUsVLVs�GKH�EXNXULVs��1DW\ULVKW�� OLWHUDWXUDW�
H� NsW\UH� JMXKsYH� L� UHÀHNWXDQ� Ws� JMLWKD� NsWR� QGU\-
shime dhe u transformuan në literatura islame. Në 
VKXPs�UDVWH�JMXKsW� �SsU� VKHPEXOO��PDOH]H�� WXUNH��
KDXVD�� VDYDKLOL�� LVKLQ� WKMHVKW� YHUEDOH�GKH�QXN�NL-
shte literaturë të shkruar. Islami u solli atyre alfa-
EHWLQ�� L� EsUL� DWR� WUD�VKsJLPWDUH� Ws� WUDVKsJLPLVs� Vs�
PDGKH�Ws�OLWHUDWXUsV�DUDEH��L�YHQGRVL�DWR�Qs�NRQWD-
NW�PH�UU\PDW�LQWHOHN�WX�DOH�Ws�ERWsV��NULMRL�SsU�WR�QMs�
literaturë të re në gjuhët e tyre të islamizuara dhe 
X�GKD�KRY�VKNULPWDUsYH��PHQGLPWDUsYH��RUDWRUsYH�
dhe poetëve të tyre për karriera të ndritura të krea-
tivitetit dhe përsosmërisë letrare.

Përgjatë gjithë botës muslimane si edhe historisë 
LVDOPH��.XU¶DQL�ND�THQs� LGHDOL�DEVROXW� OHWUDU� L�SD�
V¿GXDU��3sUSDUD�NRKsV� Vs�NRORQLDOL]PLW��NXU� IXTL-
të e huaja detyruan zëvendësimin e shkrimit arab 
PH� DWs� ODWLQ� GKH� ¿OOXDQ� Ws� LQÀXHQFRMQs� VKLMHW� OH-
WUDUH� Ws� SR�SXMYH� PXVOLPDQs�� Vs� SDUL� QsSsUPMHW�
VLVWHPLW� DUVLPRU� SHUsQGLPRU�� GKH� NRKsYH� Ps� Ws�

fundit nëpërmjet mas medias të perëndimoriz-
XDU�� SRWKXDM� Ws� JMLWKD� YHSUDW� H� NULMXDUD� SUHM�PX-
VOLPDQsYH� UHÀHNWRQLQ� NDUDNWHULV�WLNDW� WUDGLFLRQDOH�
Ws� .XU¶DQLW�� =KDQUHW� OHWUDUH� Ws� OLWHUDWXUsV� LVODPH�
ishin universale. Hutbeh� �OLJMsUDWD��� risaleh (ese 
DSR�OHWsU���mekameh (histori e shkurtër shprehëse 
H�KHUVKPsULVs�JMXKsVRUH�OHWUDUH� Ws�KHURLW���kisseh 
�QMs�KLVWRUL�H�VKNXUWsU�PH�QMs�PRUDO���kasideh (po-
HPs���mekaleh (ese që vërtitet rreth një ideje e cila 
sVKWs�THQGsU��Qs�SUR]s�GKH�OORMVKPsUL�Ps�VSHFL¿NH�
Ws�SRH�]LVs��X�NULMXDQ�GKH�X�SsOT\HQ�SUHM� Ws� JMLWKs�
musli ma nëve. Poezia muslimane pasoi rregullat 
e njëjta të poezisë arabe dhe pikërisht ebhur apo 
PsQ\UDW�ULW�PL�NH��QGDUMHQ�H�YDUJXW�Qs�G\��WUH��NDWsU�
dhe pesë hemi stike (nëse ndahej në më tepër sesa 
G\�� DWD� QGDKHVKLQ�PH� DQsQ� H� QMs� KHPLVWLNL� NRUDO�
Ws�SsUVsULWXU���ND¿MHK�DSR�ULPsQ��GKH�DXWRQRPLQs�
e plotë të bejtit� �YDUJXW��DSR�mektasë� �VHNVLRQLW���
.XGR�� IXTLWs� NUHDWLYH� Ws� OHWUD�UsYH� X� SsUTHQGUXDQ�
në seleksionimin e fjalëve dhe domethënieve të sa-
NWD��Qs�SsUSXQLPLQ�H�NRPSR�]LFL�RQLW�GKH�VWLOLW��1s�
NULMLPHW�H�W\UH��YDUJX�L�SRH]LVs�VKNsOTHQWH�SUHM�GUL-
tës së tij dhe e përftonte bukurinë e tij nëpërmjet 
UD¿QLPLW�Ws�VKSUHKMHYH�GKH�IUD]DYH�Ws�WLM�

3UR]D�PXVOLPDQH�� QJD� DQD� WMHWsU�� QGRTL� UUHJXOODW�
e prozës arabe. Këtu u përfshinë sijageh��DSR�IRU-
mimi delikat i fjalëve më të mira së bashku për të 
përshta tur një domethënie të caktuar; el-muka-
beleh apo tevazun�� HNXLOLEULPL� DSR� SUDQsYsQLD� H�
IMDOsYH�VLPHW�ULNH��IUD]DYH�DSR�GRPHWKsQLHYH��SsUV-
sULWMD�� DSR� VKSUHKMD� H� QMs� IRUPH�� PRGDOLWHWL�� DSR�
WHPH�QMs�QXPsU�KHUsVK��VHFLOD�H�QGU\VKPH�QJD�Ws�
tjerat por megjithatë që e fokuson vëmendjen mbi 
të njëjtën temë; et-teressul apo vazhdimi jozhvill-
LPRU��SUD�YLMLPL�L�WHPD�YH��SMHVsYH�DSR�NDSLWXMYH��SD�
QGsUOLGKMH�RUJDQLNH��SRU�PH�IUD]D�DSR�WHPD�VWDQ-
GDUGH�� Ts� KDSLQ� GKH� PE\OOLQ� VHFLOLQ� SDVD]K�� GKH�
që gjeneron një shpejtësi në drej tim të vijimit të 
pafundmë; el-ixhaz�� VKNXUWsVLD�� SsU�SLNsULD�� GKH�
WKMHVKWsVLD�� DSR� SsUGRULPL� L� QXPULW� Ps� Ws� SDNWs�
të fjalëve për të përmbledhur domethë niet më të 
mëdha; el-ika��DSR�YHQGRVMD�H�VHFLOsV�IMDOs�Qs�YHQ�
din e saj përkatës; el-intikal��DSR�QGU\VKLPL� L�SD-
SULWXU�L�NRKsV��IRUPsV�Vs�IMDOLPLW��DSR�GRPHWKsQLHV��
Qs� QMs� WMHWsU� NXQGsUYsQsVH�PH� Ws�� VL� QMs� PsQ\Us�
për përfor cimin e të dyjave; temthil el-me’ani��DSR�
SsUoLPL� L� GRPHWKsQLHV� DEVWUDNWH� QsSsUPMHW� LP-
SUHVLRQHYH�Ts�X�MHSHQ�VKTLVDYH��GXNH�H�EsUs�NsVK�
WX� PXQJXHVHQ� SUH�]HQWH�� LOX]RUHQ� UHDOH�� GKH� DE-
strakten konkrete; el-bejan�� TDUWsVLD� H� VKSUHKMHV��
DSR�PXQJHVD� H� NULSWLFL]PDYH�� VLPEROHYH� GKH� GR-
PHWKsQLHYH� Ws� IVKHKWD�� GKH� Vs� IXQGL�� mutabeke-
tu’l-ibareh li mukteda ‘l-hal��EXNXULD�H�VKSUHK�MHV��
SsUVKWDWVKPsULD�H�VDM�PH�QJMDUMHQ��DSR�SsU]JMHGKMD�



39319. Arti i Letrave

H�VKSUHKMHYH�GKH�VWLOHYH�Ts� L�SsU�VKWDWHQ� OH[XHVLW�
GsJMX�HVLW��VL�HGKH�WHPsV�Qs�GLVNXWLP�

5HVSHNWLPL� L� Ws�JMLWKD�NsW\UH�NULWHUHYH��SsU� VKNDN�
VH�DWR�UULGKQLQ�QJD�.XU¶DQL�� LOXVWULPL� L� W\UH� LGHDO��
synohej universalisht prej të gjithë muslimanëve. 
Aktualizimi i këtyre kritereve ishte treguesi i suk-
VHVLW�� L� SsUPEXVKMHV� OHWUDUH� HVWHWLNH� Ws� DXWRULW�� VL�
edhe e auditorit.

ARRITJET NË PROZË

Sadru’l-Islam (Periudha e hershme, 
1-100/ 622-720) apo Epoka e thjeshtësisë 

Kjo periudhë e hershme e Islamit ishte vazhdim i 
SHULXGKsV�SDUDLVODPH��$UDEsW�H�QMLKQLQ�VKNULPLQ��
dhe transaksionet e tyre tregtare u kërkonin atyre 
që të mbanin disa të dhëna. Pjesa më e madhe e 
WUDVKs�JLPLVs� Vs� DVDM� SHULXGKH�� PHJMLWKDWs�� LVKWH�
WUDQVPHWXDU� JRMDULVKW�� SDVL� LVKWH� PsVXDU� SsUP-
endsh. Ishin shkrimtarët e shekullit të dytë të 
+L[KUHWLW� DWD� Ts� L� UHJMLVWUXDQ� DWR� Ts� DWD� L� NLVKLQ� 
dëgjuar dhe i kishin marrë nga gjeneratat e 
mëhersh me. Mund të prano het se reportazhi nuk 
LVKWH�JMLWKPRQs�L�VDNWs��SRU�NMR�QXN�H�GsPWRQ�WH]sQ�
VH�OHWsUVLD��Qs�WsUsVLQs�H�VDM��SsU�EsQWH�QMs�WUXS�KR-
PRJMHQ�� GXNH� SDVT\UXDU� Ws� QMsMWDW� NDUDNWHULVWLNH�
OHWUDUH��VL�HGKH�GRNXPHQWH�Ps�Ws�SDNWD�SRU�DEVR-
OXWLVKW� Ws� YsUWHWD�� 3sUYHo� NsVDM�� NRUSXVL� SsU�PEDQ�
GsVKPL�Ws�VKXPWD�Ws�EUHQGVKPH��KLVWRULNH�GKH�IRU-
PDOH��Ts�YsUWHWRMQs�DXWHQFLWHWLQ�H�WLM�MDVKWs�oGR�G\-
VKLPL��6LGRTRIWs��PDWHULDOHW�H hadithit��YHoDQs�ULVKW�
SsU� VKNDN� Ws� UsQGsVLVs� Vs� W\UH� UHOLJMLR]H�� VL� HGKH�
rele vancës së tyre me sheriatin�� LX� QsQVKWUXDQ�
rigoro zitetit të kritikës së hadithit�� L� FLOL� VKSLNX�
kritikën tekstuale dhe një numër shkencash për ta 
kryer detyrën e tij.

Sadru’l-Islam� SsUIVKLQ� SHULXGKsQ� SHMJDPEHULNH��
si edhe periudhat e halifateve rashidune dhe eme-
YLWH��+DSsVLUD�� Qs� Ws� FLOsQ� X� SDUDTLWsQ�PDWHULDOHW�
UHOHYDQWH� SsUIVKLX�$UDELQs�SsUNDWsVH�� WHUULWRUHW� H�
$]LVs�3HUsQ�GLPRUH�GKH�$IULNsV�9HULRUH��Ws�FLODW�LX�
bashkëngjitën shtetit islam. Megjithëse të islami-
]XDUD��WHUULWRUHW�LVKLQ�HQGH�GXNH�X�DUDEL]XDU��SUDQ-
daj vendësit e tyre nuk kontribuuan pothuaj asgjë. 
Materialet pothuaj u shkruan vetëm nga arabët 
JDGLVKXOORUs�� RVH� EUHQGD� *DGLVKXOOLW�� RVH� SDVL�
emigruan dhe hodhën rrënjë në provincat e isla-
mizuara. Kontributet e vendësve pro vincialë ishin 
Ws�SDUDNRKVKPH�Qs�NsWs�VWDG��QGRQsVH�DWR�L�WHMND-
luan prodhimet letrare të arabëve gadishu llorë në 
SHULXGKsQ� SDVXHVH�� 3sUYHo� 3HMJDPEHULW�� VKNULP-

WDUs�GKH�RUDWRUs��Ts�LVKLQ�DXWRUs�PDWHULDOHVK��LVKLQ�
kryesisht shokët dhe bashkëkohësit e tjerë të tij; 
dhe stili i të folurit dhe i të shkruarit të tyre është i 
GXNVKsP�NXGR��3D�G\VKLP��N\�VWLO�ND�HYROXXDU�QJD�
kohët e lashta dhe ka shërbyer si një matricë për 
fenomenin e ri të Islamit. Ai ishte i përbashkët për 
Ws�JMLWKs��SsU�Ws�ODUWsW�GKH�Ws�XOsWLW��Ws�SDVXULW�GKH�
të varfrit.

0DWHULDOHW�PXQG�Ws�QGDKHQ�Qs�WUH�NDWHJRUL������ha-
dithi�±�WUDNWDWHW��SUHGLNLPHW�GKH� OHWUDW�H�3HMJDP�
EHULW�� ���� WKsQLHW� H� ]DNRQVKPH�� GKH� ���� hutab� ±�
IMDOL�PHW�� WUDNWDWHW�� PHVD]KHW� GKH� vesajatet (njëj. 
vasijjeh�DSR�WHVWDPHQW��H�KDOLIsYH�GKH�XGKsKHTsVYH�
Ws�PsKHUVKsP��'\�Ws�SDUDW�WUHJRMQs�SDN�DSR�DVSDN�
QJD� LQÀXHQFD� OHWUDUH�H� ,VODPLW��PHTs�DWR�SDUDTH-
sin matricën në të cilën lindi Islami. E treta vepron 
kështu në mënyrë të jashtëzakonshme dhe përbën 
mesoren midis litera turës në të cilën lindi Islami 
GKH�Ws�DVDM� Ws�FLOsQ�DL�H�NULMRL�SsU�Ws�oXDU�SsUSDUD�
idetë dhe etosin e tij.

Foto 19.4 Prarimi i faqes së brendshme të kopertinës së një 
Mus’hafi.
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Hadithi. I shqyrtuar dhe i mbledhur në gjashtë 
DQWRORJML� Ws� NDQRQL]XDUD�� hadithi�� Vs� EDVKNX� PH�
WUDNWDWHW��PHVD]KHW�GKH�SUHGLNLPHW�H�3HMJDPEHULW��
SDUDTHW� VWLOLQ� H� 3HMJDPEHULW�� 1GRQsVH� SHUVRQDO��
stili ishte familjarizuar në mënyrë perfekte në am-
bientin më të gjerë të Arabisë dhe të aristokracisë 
intelek tuale të Mekës. Parimi i harmonisë stilistike 
me të gjithë trashëgiminë letrare të Sadru’l-Islamit 
LVKWH�NDQXQL�L�NULWLNsV�Vs�EUHQGVKPH��Ts�X�SsUGRU�
prej studiuesve të hadithit�� SsU� Ws�GDOOXDU� WKsQLHW�
e vërteta nga ato të trilluara. Me anën e këtij pari-
PL��VL�HGKH�PH�DQsQ�H�NDQXQHYH�Ws�WMHUD�Ws�NULWLNsV�
Vs�EUHQGVKPH�GKH�Ws�MDVKWPH�WHNVWXDOH��PDWHULDOHW�
e hadithit� X� NODVL�¿NXDQ� VLSDV� VKNDOOsV� Vs� DXWHQ-
citetit që gëzonte secili njoftim pas kontrollimit. 
3sUJMLWKsVLVKW�� VWXGLXHVLW� H� hadithit dalluan tri 
nivele të vërtetësisë apo vlefshmë risë: e vlefshme 
(sahih���H�PLUs�(hasen) dhe e dobët (da’if)��VL�HGKH�
nënkategori të shumta nën secilin prej këtyre ni-
veleve. Kontrollimet u aplikuan  edhe për isnadin 
�]LQ[KLULQ�H�UUsI\HVYH�Ws�FLOsW�H�NLVKLQ�WUDQV�PHWXDU�
hadithin� QJD� QMsUL� UDSRUWXHV� WHN� WMHWUL�� HGKH� SsU�
metnin� �WHNVWLQ� H� WUDQVPHWXDU���SsUPEDMWMHQ� H� WLM�
dhe formën e tij. Aplikimi i këtyre kritereve për 
qind ra mijë ahadithe që qarkullonin në shekullin e 
G\Ws�GKH�Ws�WUHWs��WKHPHOXDQ�ulum el-hadith (disi-
SOLQDW�H�NULWLNsV�WHNVWXDOH��ELRJUD¿Vs�GKH�NULWLNsV�Vs�
WUDGLWsV�JRMRUH���9HSULPL�X�]EDWXD�PH�QGHUVKPsUL�
dhe kriti kalitet të plotë. Ahadithet me një shkallë 
Ps�Ws�SDNWs�YOHIVKPsULH�DSR�DXWHQFLWHWL��X�UXDMWsQ�
dhe për to u caktua një vend i përshtatshëm në 
SRVKWsVKsQLPH� GKH� Qs� NRPHQWHW� HN]HJMHWLNH�� Ps�
mirë sesa ato të liheshin në harresë.

Termi hadith shpesh përdoret për të përfshirë 
trak tatet që Pejgamberi kontraktoi dhe tekstet 
Ts� DL� GLNWRL�� OHWUDW� DSR�PHVD]KHW� Ts� DL� XD� GsUJRL�
NRUUHV�SRGHQWsYH� Ws� ODUJsW�� TRIWs� SsUIDTsVXHVYH� Ws�
YHWs�DWLM��TRIWs�PRQDUNsYH�GKH�SULMsVYH�Ws�UDMRQHYH�
ITLQMH��GKH�IMDOLPHW�Ts�DL�PEDMWL�SsU�UDVWH�Ws�UsQG-
ësishme. Midis atyre që i përkasin grupit të parë 
MDQs� WHNVWHW� H� WUDNWDWHYH� Ws� (O�$NDEDV� ���������
H�V���GKH�Ws�+XGHM�ELMHV����������GKH�NXVKWHWXWD��H�
SDUs�H� VKWHWLW� Ws�SDUs� LVODP�� Ws� FLOLQ�3HMJDPEHUL�H�
WKHPHORL�PH�Ws�DUULWXU�Qs�0HGLQs��Qs�GLWsQ�H�SDUs�
Ws�+L[KUHWLW��7s�VKTXDUD�PL�GLV�JUXSLW�Ws�G\Ws�MDQs�
OHWUDW�Ts�3HMJDPEHUL�XD�GsUJRL��Qs�YLWLQ��������SH-
UDQGRUsYH� Ws�%L]DQWLW�GKH�3HUVLVs��GKH�SULMsVYH� Ws�
kishave të Egjiptit dhe Abisinisë; midis të tretave 
është predikimi i fundit që ai mbajti me rastin e 
pelegrinazhit të tij lamtumirës në Mekë. Kësaj ka-
tegorie i përkasin traktatet dhe mesazhet e halifëve 
rashidunë dhe halifëve shumë të hershëm ume-
vi-të������������������

Thëniet e zakonshme (el-Emthal). Të tra-
VKsJXDUD� QJD� NRKsW� SDUDLVODPH�� SURYHUEDW� GKH�
thëniet e zakon shme të arabëve gadishullorë përd-
oreshin vazhdi misht prej muslimanëve për shkak 
Ws� HORNXHQFsV� GKH�PSUHKWsVLYH� Ws� W\UH� OHWUDUH�� VL�
HGKH�SDVXULVs�Vs�IMDORULW�Ts�DWR�SDUDTLWQLQ��Ws�FLODW�
EDVKNs�PH�SRH]LQs�SDUD�LVODPH��L�QGLKPXDQ�Ws�NRQ-
vertuarit e rinj muslimanë që të kuptonin fjalorin 
dhe sintaksën e Kur’anit dhe hadithit. Ky korpus 
materialesh u mblodh më vonë në antologji nga 
HO�0XIHGGDO� HG�'DEEL� ����������� (EX� 8EHMGHK�
����������GKH�HO�(VPD¶L ����������

Hutab (ligjëratat) dhe vesaja (testamen-
tet). Orato ria është e vjetër sa edhe vetë njerëzimi. 
1JMDUMHW� H� MDVKWs]DNRQVKPH� VL� OXIWD�� DSR� WHQVLRQL�
L�VNDMVKsP�HPRFLRQDO��TRIWs� L�Js]XDU�DSR� L�SLNsOO-
XDU�� SsUJMLWKs�VLVKW� NsUNRMQs� XVKWULP� Ws� YHoDQWs�
RUDWRULN��1sSsUPMHW�,VODPLW��PXVOLPDQsYH�X�LVKWH�
dhënë shkaku për të cilin do të përpiqeshin; dhe 
DWD�LVKLQ�SXVKWXDU�DT�VKXPs�QJD�YL]LRQL�L�UL��VDTs�X�
bënë personalisht zë dhënësit dhe misionarët e tij. 
$VQMs�NLVKs��DSR�RUJD�QL]DWs��QXN� LVKWH�DWMH�SsU� W¶L�
lehtësuar ata nga obligimi individual për të thirrur 
për Islam. Kështu thirrja për Islam ishte detyrë e 
SsUGLWVKPH�SsU�oGRNsQG��GKH�oGRNXVK�H�SUDNWLNRL�
DWs�PH�QMs�HORNXHQFs�NXVK�Ps� Ws� VKXPWs��H�NXVK�
më të paktë. Rastet dhe ngjarjet e jashtëzakons-
KPH�QGLKPXDQ�SsU�Ws�VKSsUWK\HU�Qs�ÀDNs�QMs�]MDUU�
Ts� LVKWH� YD]KGLPLVKW� GXNH�X�SsUÀDNXU�Qs� ]HPUDW�
dhe imagjinatën e tyre. Hutbeja ishte instrumenti 
i kësaj përpjekjeje të re masive prozel i tizimi; ishte 
mjeti i komunikimit midis masave dhe udhëheqjes 
Ts�GsVKLURQWH�Ws�QGLNRQWH�PEL�WD��SsU�WD�SsUNUDKXU�
rolin e saj politik.

Tek hutbeja muslimani gjeti përmbushjen e kës-
DM� WKLUUMHMH�QJD� WKHOOsVLWs� H�THQLHV� Vs� WLM��1s� Ws�� VL�
UUMH�GKLP��DL�VKWU\GKL�Ws�JMLWKD�HQHUJMLWs�H�WLM�OHWUD-
re; nga elokuenca dhe tërheqja e saj mallëngjyese 
YDUHM�Q[LW�MD��ELQGMD��GKH�NRQYHUWLPL� L�GsJMXHVLW� Ws�
VDM�Qs� LGHDOHW�H�,VODPLW��'KH�PHTs�NsWR� LGHDOH� WD-
shmë ishin formu luar në formë madhështore në 
.XU¶DQ��SUDNWLND�H�WKXUMHV�Vs�PDWHULDOHYH�NXU¶DQRUH�
në strukturën e hutbes u bë metoda parësore e arri-
WMHV�Vs�IXTLVs�OHWUDUH�GKH�WsUKHTMHV�OHWUDUH��.sVKWX��
lindi arti i improvizimit me fjalë dhe me konstrukte 
të ndryshme mbi temat dhe vargjet e Kur’anit apo 
hadithit. Ky vendtakim i ri për artin e letrave shka-
ktoi një rrëke shkrimesh të reja dhe u bë dëfrim 
kombëtar i tërë popullit.

U shtojmë këtyre të mësipërmve edhe tri fakte 
WHSsU� Ws� UsQGsVLVKPH�� 6s� SDUL� futuhatet (fusha-
WDW� SsU� SsUKDSMHQ� H� ,VODPLW�� H� VROOsQ� VKXPLFsQ� H�
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QMHUs]YH�Qs�$]LQs�-XJSHUsQGLPRUH��Ws�FLOsW�H�ÀLVQLQ�
DSR�LVKLQ�Ws�DIWs�WD�NXSWRQLQ�DUDELVKWHQ��GUHMW�SUR-
]HOLWL]LPLW��6s�G\WL��VKSsUWKLPL�L�DQWDJRQL]PLW�SROL-
WLN�PLGLV�YHWs�DUDEsYH��YHoDQsULVKW�Ts�SUHM�KDOLIDWLW�
Ws�2WKPDQLW������������������]JMRL�QHYRMsQ�H�W\UH�
për oratori që të ndikonin mbi masat që qëndron-
in prapa udhëhe qës ve të kampeve të ndryshme. Së 
WUHWL��]JMHULPL�L�WHUU�L�WRULW�GKH�QXPUL�VKXPs�L�PDGK�
L�QMHUs]YH�VROOsQ�SLNsSDPMH�Ws�UHMD�±�UHOLJMLR]H��VR-
FLDOH��OLJMRUH�GKH�NXO�WXURUH�±�GKH�SUREOHPH�Ws�UHMD�
të cilat kërkonin inter pretim të ri të praktikave të 
Islamit të njohura në Medinë. Të gjitha këto i mbu-
VKsQ�PXVOLPDQsW�PH�Ps�WHSsU�HQHUJML��PH�Ps�WH-
SsU�DUV\H��GKH�PH�Ps�WHSsU�VKNDN�SsU�W¶LX�GUHMWXDU�
RUDWRULVs��PMHWLW�NU\HVRU�Ws�NRPXQLNLPLW�PDVLY�Ws�
NRKsV�� (� PHPRUL]XDU� PHQMs�KHUs�� hutbeja më e 
mirë recitohej në raste të shpeshta dhe kalohej nga 
JMHQHUDWD�Qs�JMHQHUDWs�SsU�KLU�Ws�NsQDTsVLVs�OHWUDUH��
pikërisht sikurse edhe poezia e kohëve paraislame. 

1JD�NsQGYsVKWULPL�L�HVWHWLNsV�OHWUDUH��OHWsUVLD�Qs�
Sadru’l-Islam vazhdoi traditën e vjetër të prozës 
DUDEH��QGsUNRKs�Ts�DMR�YHQGRVL�WKHPHOHW�SsU�VWL-
lin e ri islam. Cilësitë e mëposhtme ishin përf-
undimtare:

���6KNXUWsVLD��DSR�QJMHVKMD�H� LGHYH�GKH�GRPHWKs�
nieve në fjalët më të pakta të mundshme. Më pak 
IMDOs�GR�WD�NLVKLQ�EsUs�VKSUHKMHQ�Ws�SDTDUWs��Ps�WH-
SsU�GR�WD�NLVKLQ�EsUs�DWs�Ws�KROOsVLVKPH��DSR�Ws�WH-
përt. Kompozicioni ishte plotësisht i lirë nga përs-
sULWMD�GKH�QJD�VKWRMFDW�GHNRUDWLYH��VKSMHJXHVH�DSR�
mësim dhënëse.

��� 7KMHVKWsVLD�� DSR� UUMHGKD� H� VKWUXDU� H� NRPSR]L�
FLRQLW�� H� OLUs� QJD� VWUXNWXUD� NRPSOHNVH�� LOXVWULPL�
L� ]PDGKXDU�� NUDKDVLPHW� GKH� PHWDIRUDW� H� ]JMDWX-
UD�� UL�PLPL� L� WUDMWXDU� NHT�� DSR� NRQMXNVLRQHW� GKH�
disnjuk sionet. Proza Sadru’l-Islam është vazhdi-
misht e lirë prej stolisjeve; dhe ajo është e bukur pa 
ndihmën e tyre.

3. Telmih��DSR�GUHMWLPL�GUHMW�GRPHWKsQLHYH�Ws�SDUD�
PHQGXDUD��SD�L�SsUPHQGXU�DWR�TDUWs��GXNH�H�QJDF�
PXDU�NsVKWX�PHQGMHQ�GKH�GXNH�H�Q[LWXU�LPDJMLQD-
WsQ�SsU�W¶L�NDSXU�GRPHWKsQLHW��DVKWX�VLo�DWR�LVKLQ��
të mbuluara. Me kusht që domethënia e kërkuar të 
PRV�KXPEDVs�DSR�Ws�PRV�EsKHW�H�SDTDUWs��telmihu 
mund t’i shtojë hir të jashtëzakonshëm një dekla-
rate. Ai i jep mendjes kënaqësinë e të kërkuarit dhe 
të zbuluarit.

�� Xhezaleh�� DSR� WKXUMD� H� QJMHVKXU� H� LGHYH� GKH�
IMD�OsYH��QGsUNRKs�Ts� UXKHW� VKTLSWLPL� L� sPEsO�GKH�
tingë llimi i këndshëm. Proza arabe në këtë periu-
GKs� LVKWH� MDVKWs]DNRQLVKW� H� OLUs� QJD� VKWULUMD�� QJD�

HODERULPL� L�VDMXDU��GKH�QJD�]JMHULPL��$MR�]EUHW�Qs�
PsQ\Us�Ws�QDW\UVKPH�GKH�YUDSRQ�VKSHMW��GKH�NsV-
KWX�H�SsUoRQ�PHVD]KLQ�H�VDM�SD�X�ORGKXU��Hutabet 
L�SsUPEXVKsQ�NsWR�NDQXQH�DSR� LGHDOH�±�HGKH�Ps�
tepër. Ato siguru an rast të bollshëm për kreativi-
WHWLQ� OHWUDU�� VKWULUMHQ� GKH� FLWDWHW� H� GUHMWSsUGUHMWD�
nga Kur’ani dhe hadithi��*UDGXDOLVKW��LQNRUSRURPL�
i data revelata në një kom pozicion u bë vula e mje-
shtërisë letrare.

Duhau’l-Islam (Periudha e Mesme: eme-
vitët e vonshëm dhe abbasidët  
e hershëm, rreth vitit 100-360/ 
720-972): Epoka e Tevazunit

(SRND� H� UH� ¿OORL� PH� KDOL¿Q� HPHYLW� (O�9HOLG� LEQ�
$EGX¶O�0HOLNXQ�� L� FLOL�PEUHWsURL�PLGLV� YLWHYH� ���
������������ 6LSDV� LQIRUPDFLRQLW� Ws� HO�.HONHVKHQ-
GLXW�� VKNULPL� JMDWs� HPHYLWsYH� YLMRL� VWLOLQ� H� Ws� OD-
VKWsYH�GHUL�WHN�(O�9HOLGL�� L�FLOL�VROOL�SsUPLUsVLP�Ws�
PDGK�Qs�VHNUH�WDULDWLQ�H�THYHULVs��Qs�VKNULPLQ�GKH�
NRUUHVSRGHQFsQ�]\UWDUH��GKH�Qs�NDOLJUD¿�� Stili i ri 
L�(O�9HOLGLW�PEHWL�Qs�YHSULP�GHUL�Qs�YLWLQ����������
me përjashtim të inter valit të kthimit në stilin 
DQWLN� JMDWs� 8PHU� LEQ� $EGX¶O�$]L]LW� ������������
������GKH�-H]LG� LEQX¶O�9HOLGLW��PEUHWsULPL� L� Ws� FL-

Foto 19.5 Një kopertinë e Mus’hafit
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OLW� YD]KGRL� Ps� SDN� VHVD� QMs� YLW� Qs� �������������
,VKWH� Qs� VKSLUWLQ� OHWUDU� Ws� (O�9HOLGLW�� Ts� 0HUYDQ�
LEQ�0XKDPPHGL� ������������������� KDOL¿� L� IXQ-
GLW�HPHYLW��H�DXWRUL]RL�$EGX¶O�+DPLG�LEQ�-DKMDQs��
HVHLVWLQ�Ps�Ws�PDGK�Ws�NRKsV��Ts�Ws�]KYLOORQWH�VWL-
OLQ�H�VKNULPLW�Ps�Ws�]EXNXUXDU�PH�VKSUHKMH��SsU�Ws�
cilin ai ishte i njohur. Mesazhet e qeverisë u bënë 
NsVKWX�DT� Ws�JMDWD�� VDTs� WKXKHW� VH�$EGX¶O�+DPLGL�
VKNURL�SsU�SXQsGKsQsVLQ�H�WLM�QMs�OHWsU��Ts�X�GHVK�
një deve për ta bartur deri tek marrësi i saj.

Stili i ri u quajt tevazun�DSR�VLPHWUL�OHWUDUH��GKH�X�
paraqit sipas imitimit të stilit kur’anor. Ai përbëhet 
prej të shkruarit të frazave me një numër të njëll-
RMWs�Ws�UURNMHYH��]JMDWMH�Ws�QMsOORMWs�GKH�VWUXNWXUs�Ws�
një llojtë. Kjo ishte forma e tij më e lartë. Simetria 
H� SORWs�� PHJMLWKDWs�� QXN� LVKWH� H� GRPRVGRVKPH��
Një kompozicion thuhet i përket këtij stili nëse 
GLVD� JUXPEXM� UURNMHVK�� Qs� VHFLOsQ� IUD]s� DSR� IMDOL��
SDMWRKHQ�PH�NsWs�NsUNHVs�� ,VKWH�HVHQFLDOH��PHJML-
WKDWs��Ts�JUXPEXMW�VLPHWULNs�Ws�LVKLQ�Qs�PsQ\Us�Ws�
PMDIWXHVK�PH�DIsU�PH�QMsUL�WMHWULQ��DVKWX�Ts�QMsUL�Ws�
PXQG�Ws�VKRTsURQWH�oGR�G\��DSR�WUH��SD�SsUSMHNMH��
$W\�NX�DWD�QGRGKHVKLQ�Qs�oLIWH��UUHJXOOL�LVKWH�VH�IUD-
za e më vonshme nuk duhej të ishte kurrë më e gjatë 
VHVD�H�PsKHUVKPMD��DVKWX�Ts�JUXPEXMW�VLPHWULNs�Ws�
mos ishin të zhvendosur tepër larg nga njëri-tjetri. 
Shem bulli më i dobët i tevazunit ishte ai në të cilin 
YHWsP�JUXPEXOOL�L�IXQGLW�L�UURNMHYH��Qs�VHFLOsQ�IUD]s�
DSR� IMDOL��SDMWRKHM�PH�NsUNHVsQ��3D�G\VKLP�� teva-
zuni është karakteristikë e prozës kur’anore. Në të 
YsUWHWs��.XU¶DQL�sVKWs�VKHPEXOOL�Ps� L�PLUs�±�SUD��
PDGKsVKWRU� ±� L� tevazunit. Tevazuni ishte gjitha-
VKWX�L�QMRKXU�Qs�OHWsUVLQs�SDUD�LVODPH��YHoDQsULVKW�
në thëniet e zakon shme dhe shprehjet orakullore 
të parashikuesve (kuhhan��QMsM��kahin��

Autorët më të mëdhenj të stilit tevazun ishin Abdu’l-
+DPLG� HO�.DWLE� ����������� (EX� $PU� 8WKPDQ�
HO�;KDKL]� ���������� GKH� (EX� +DMMDQ� HW�7HYKLGL�
����������

Abdu’l-Hamid el-Katibi u shërbeu tre halifëve të 
IXQGLW� HPHYLWs�� VL� VKNUXHVL� NU\HVRU� L� OLEUDYH��$L� H�
PsVRL� DUWLQ� H� OHWUDYH� QsQ� 6HOLPLQ�� QMs� VWXGHQW� L�
+L�VKDP� LEQ� $EGX¶O�0HOLNXW�� GKH� L� VKsUEHX� NsWLM�
të fundit kur ai ishte guvernator i Armenisë. Kur 
+LVKDPL� X� Es� KDOLI� GKH� X� ]KYHQGRV� Qs� 'DPDVN��
Abdu’l-Hamidi shkoi me të dhe mori përsipër 
udhëheqjen e korres podencës së halifatit. El-
Mes’udi e paraqet atë si shkruesin e parë që e 
KDSL� oGR� YHSsU� PH� SsUPHQGMHQ� H� HPULW� Ws� =RWLW�
(besmeleh)�� ODYGsULP� Ws� $OODKXW� (ham deleh), dhe 
lutje bekimesh për Pejgamberin e Tij (salavate).� 
Abdu’l-Hamidi ishte gjithashtu i pari që e zgja-

WL� YHSUsQ� SsUWHM� SUDNWLNsV� QRUPDOH� Ws� NRKsV�� SsU�
DVQMs� DUV\H� WMHWsU� SsUYHo� ]EXNXULPLW�� .MR� X� TXDMW�
teressul� �LQGXOJMHQFs� Qs� VKWULUMHQ� H� VKNULPLW��� 6s�
bash ku me tevazunin�� NsWR� NDUDNWHULVWLND� VKSHMW�
X�EsQs�PRGs�Ts�X�VKRTsUXDQ�PH�$EGX¶O�+DPLGLQ��
QLVPs�WDULQ�H� W\UH��6LSDV�,EQX¶Q�1HGLPLW��DL� OD�QMs�
WUDVKsJLPL�SUHM�PEL�������ÀHWs�PH�PDWHULDOH�3 Më 
të famshmet dhe më të rëndësishmet prej tyre 
janë: një ese drej tuar shkruesve të mbretërisë mbi 
DUWLQ�H�Ws�VKNUXDULW��GKH�QMs�HVH�VKNUXDU�Qs�HPsU�Ws�
KDOL¿W�GUHMWXDU�GMDOLW�Ws�WLM��$EGXOODK�LEQ�0HUYDQLW��
i cili ishte dërguar për të mposhtur një rebelim ha-
UL[KLW�� Të dy veprat ilus trojnë plotësisht stilin e ri. 
1s�Ws�G\MD��VKWULUMD�NU\KHW�PH�DQsQ�H�VKWLPLW�Ws�VL-
QRQLPHYH�WHN�IMDOsW�LQGLYL�GX�DOH��IUD]DW�SDUDOHOH�GKH�
hollësirat shpjeguese.

,� OLQGXU� Qs� %DVUD� ���������� (EX� $PU� HO�;KDKL-
]L�VWXGLRL�QsQ�HO�(VPD¶LXQ�GKH�(EX�8EHMGHQ��GKH�
ishte kryesues i padiskutuar i kohës së tij në ora-
WRUL�GKH�Qs� Ws� VKNUXDU��Ps� L�PDGKL�Qs�PHQGMHP-
SUHKWsVL��GKH�Ps�L�DVKSUL�Qs�NULWLNs��$L�OD�����OLEUD�
Ws�YsOOLPHYH�Ws�QGU\VKPH��Ps�Ws�IDPVKPHW�SUHM�Ws�
FLOsYH�PEDQLQ�WLWXMW�Ts�YLMRMQs��'LDORJ�PLGLV�GLPULW�
dhe verës; Prerja katrore dhe rrumbullakimi; 
9LUW\WHW�H�WXUNPHQsYH��0EL�¿VQLNsULQs��0EL�SDMWL-
min dhe faljen; Elokuenca dhe qartësia; Mbi botën 
shtazore; Lakmitari; Ixhazi i Kur’anit; Stili kompo-
]LFLRQDO�L�.XU¶DQLW��'sVKPLWs�H�SHMJDPEHULVs�

6WLOL� L� HO�;KDKL]LW� LVKWH� EHVQLN� QGDM� NRKsV� Vs� WLM��
Shkrimi i tij i përmbushi në mënyrë të spikatur 
normat e saj në një shkallë të lartë. Ai paraqiti këto 
norma:

Përputhja e shprehjes me kuptimin.�³)R�Os�VL�
shk r uesi duhet të jetë i vetëdijshëm për përmasat 
H�NXSWLPLW�� Ws�DXGLHQFsV�Vs�WLM�GKH�Ws�VLWXDWsV��PH�
qëllim që fjalët e tij të jenë në harmoni me të gji-
WKD�NsWR��1s�NsWs� UDVW�� oGR� VLWXDWs�GXKHW� Ws�NsUN-
RMs�QMs�VKSUHKMH�Ws�QGU\VKPH��DVKWX�VLNXUVH�GXKHW�
QGU\VKH� oGR� GR�PH�WKs�QLH�� ���� 9HSUD� H� WLM� GXKHW� Ws�
MHWs�H�OLUs�QJD�VKRYL�QL]PDW��QJD�VKSUHKMHW�Ts�MDQs�Ws�
panjohura për audito rin. ... Ashtu sikurse njerëzit 
MDQs�Ws�NDUDNWH�U�HYH�Ws�QGU\VKPH��DVKWX�MDQs�HGKH�
fjalët dhe do me thëniet. Fjalët mediokre bartin 
në mënyrë të pashmangshme domethënie me-
GLRNUH�� IMDOsW� ¿VQLNH� EDUWLQ� GRPHWKsQLH� Ws� UUDOOD�
dhe të bukura. Fjalët dhe ku ptimet janë të dyja të 
Q[HKWD� RVH� Ws� G\MD� Ws� IWRKWD�� GKH� DVJMs�QXN� sVKWs�
më mbytëse sesa fjalët dhe kuptimet që nuk janë 
asgjë.”�

El-Bejan apo kuptimi i qartë.� 'RPHWKsQLHW��
PHQGRQWH� HO�;KDKL]L�� MDQs� Ws� IVKHKXUD� Qs� YHWsG-
LMH��$WMH��DWR�TsQGURMQs�Qs�QMs�JMHQGMH�DQRQLPLWH-
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WL�Ws�L]ROXDU��.XU�MHSHW�VKSUHKMD�H�GXKXU��DWR�YLMQs�
Qs�MHWs��GDOLQ�GKH�XVKWURMQs�IXTLQs�H�W\UH�OsYL]sVH��
GXNH�H�EsUs�Ws�ODUJsWsQ�Ws�DIsUW��PXQJXHVHQ�Ws�SUD-
QLVKPH��NRP�SOHNVHQ�Ws�WKMHVKWs��Ws�SDQMRKXUsQ�Ws�
QMRKXU��.XSWL�PHW�MDQs�Ws�JMDOOD�GKH�PH�LQÀXHQFs�Qs�
përpjesëtim të drejtë me hijeshinë e shprehjes së 
W\UH��1s�Ws�YsUWHWs��el-Bejan�sVKWs�oGR�JMs�Ts�]EXORQ�
dhe tregon kuptimin.

6KNXUWsVLD� GKH� MRDUWL¿FLDOLWHWL� “Vepra më e 
PLUs´�±�PsVRQWH�HO�;KDKL]L�±�³sVKWs�DMR�NX�IMDOsW�
më të pakta shmangin nevojën për më tepër; ku 
GRPH�WKsQLHW�SsUoRKHQ�PH�DQsQ�H�IMDOsYH�Qs�SDPMH�
Ws�SORWs��'KH�QsVH�Ws�G\MD�MDQs�Ws�SsUVKWDWVKPH�SsU�
QMsUD�WMHWUsQ��DWR�ELHQ�Qs�]HPsU�VL�VKLX�Qs�WRNsQ�H�
mirë.”��.XSWLPHW�GKH� IMDOsW� UHQGLQ�SsUSDUD�� GXNH�
NDOXDU�GKH�GXNH�X�NDOXDU�SUHM�QMsUD�WMHWUsV��Qs�YUD-
pimin e tyre drejt zemrës së dëgjuesit.”�

El-Iftinan (mjeshtëria artistike). Shkrimi i  
HO�;KDKL]LW�sVKWs�JMLWKPRQs� L�PEXVKXU�PH�VKHP-
EXM��SsUMDVKWLPH�GKH�YDULDFLRQH��$UJXPHQWHW�H� WLM�
SUR�DSR�NXQGsU�GLoNDMH� YLMQs�PH� UUHEHVKH�DT�GH-
SsUWXHVH� GKH� DT� Ws� EHJDWD�� VDTs� OH[XHVL� DSR� GsJ-
MXHVL� oDUPDWRVHM� SORWsVLVKW� NXU� TsOOLPL� L� DXWRULW�
LVKWH�Ts�WD�oDUPDWRVWH��GKH�QJD]sOOHKHM�NXU�DXWRUL�
dëshironte që dëgjuesi i tij të ngazëllehej. “Përgjatë 
JMLWKs�YHSUsV��IMDOsW�GKH�IUD]DW�NXU¶DQRUH��LGHWs�GKH�
SHUFHSWLPHW�MDQs�VL�[KHYD�KLUH�Ws�QGULWVKPH�Qs�QMs�
UUMHGKs�PDVLYH�PHWDOL� Ws� oPXHVKsP�´� (O�;KDKL]L�
ishte vërtet krijues i një stili dhe ai ishte shembulli 
i tij më i mirë.� Ai ishte gjith ashtu krijuesi i formës 
letrare të quajtur er-risaleh��QMs�HVH�Ts�ND�QMs�WHPs�
Ws� GXNVKPH� Ts� sVKWs� JMLWKDVKWX� HGKH� WLWXOOL� L� VDM��
SRU�Ts�H�WUDMWRQ�WHPsQ�H�VDM�Qs�SDUD�JUDIs�Ws�YHoXDU��
VHFLOL�SUHM�Ws�FLOsYH�IRNXVRKHW�Qs�QMs�DVSHNW�Ws�osVK-
tjes. Në er-risaleh�� VKWMHOOLPL� QXN� ]KYL�OORKHW� Qs�
mënyrë të tillë që të bëhet një strukturë me ndarje 
Ts�OLGKHQ�RUJDQLNLVKW�PH�QMsUD�WMHWUsQ��dGR�QGDUMH��
SDUDJUDI�� DSR� VHNVLRQ� sVKWs� DXWRQRP�� YHWs�OsYL]sV�
GKH�L�YHWsPMDIWXHVKsP��GKH�DWD�SDVRMQs�QMsUL�WMHW-
rin seriatim. Rrënja e foljes teressele��NXQGULQs�H�Vs�
cilës është emri risaleh��GR�Ws�WKRWs�Ts�WD�RULHQWRVK�
YHWHQ�GUHMW�QMs�WHPH�GKH�Ws�KDUWRVK�UUHWK�VDM��DT�VD�
PXQGHVK�DSR�GsVKLURQ��SDUDJUDIs��DQDOL]D��GLVNX�
WLPH�� VKWMHOOLPH� GKH� NRPHQWH�� Er-risaleh është 
MR�]KYLOOLPRUH�� MRVLVWHPDWLNH�� MRGUDPDWLNH�� 9OHUD�
e saj qëndron në njohurinë individuale të fjalëve 
GKH�VKSUHKMHYH�Ws�VDM�� Ws� IMDOLYH�DSR�Ws�JUXPEXMYH�
të fjalive të saj. Er-risaleh��VL�QMs�IRUPs�OHWUDUH��PH�
të gjitha ka rakteristikat letrare të paraqitura më 
VLSsU�� X� XVKT\H� SUHM� QRUPDYH� OHWUDUH� Ws� .XU¶DQLW�
dhe u krijua për të shprehur mesazhin e autorit që 

qëndronte në mes të një qytetërimi në lulëzim të 
plotë dhe të ndritshëm.

Ne pamë se Abdu’l-Hamidi ishte krijuesi i stilit të 
UL�GKH�VH�HO�;KDKL]L�LVKWH�HN]HPSODUL�L�WLM��Ts�TsQ�
droi në apogje të periudhës së karakterizuar nga ai 
stil. Pasi stili ndryshoi dhe një grup i ri normash 
¿OORL� W¶L� GHWHUPLQRQWH� YHSUDW� OHWUDUH�� (EX� +DMMDQ�
HW�7HYKLGLX� X� QJULW� SsU� WD� D¿UPXDU� DWs� VWLO�� L� FLOL�
prej atëherë u bë tradicional dhe rezistent ndaj no-
YDWRUL]PDYH�Ws�Vs�UHVs��0RGHOL�L�WLM�LVKWH�HO�;KDKL]L��
Ws�FLOLQ�DL�H�ODYGsURL�VL�³Ps�Ws�GDVKXULQ�SsU�]HPUsQ��
VL�VKRNXQ�Ps�¿VQLN�Ws�VKSLUWLW��VL�VKHMK�Ws�PDGK�Ws�
OHWUDYH��GKH�VL�SsUOLJMMH�Ws�DUDEsYH�´�

Et-Tevhidiu u rrit në Bagdad dhe bëri një jetesë të 
YDUIsU�PH�Ws�DUGKXUDW�H�¿WXDUD�QJD�NRSMLPL�GKH�VKL-
tja e librave. I vetëdijshëm se njerëzit e letrave rreth 
e qark tij i ishin bashkëngjitur një oborri princor 
DSR�QMs�WMHWUL��GKH�¿WRQLQ�Ws�JMLWKD�OORMHW�H�GKXUDWD-
YH�GKH�SsU¿WLPHYH�QJD�SDWURQsW�H�W\UH��DL�YHQGRVL�

Foto 19.6 Dorëshkrimi i Nasrullahit i veprës Kelile ve Dimne e 
autorit Bejdeba. Periudha e timurëve, Herat, Afganistan, 1429.
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që t’i drej tohej shkrimtarit të famshëm të oborrit 
dhe vezirit Ibnu’l-Amidit me shpresë që të sigu-
URQWH�QMs�SXQs�Qs�SDOODW��.XU�NMR�LQLFLDWLYs�GsVKWRL��
DL�VKNRL�WHN�NRQNX�UUHQWL�GKH�ULYDOL�L�,EQX¶O�$PLGLW��
HV�6DKLE� LEQ�$EEDGL�� VKNULPWDU� L� RERUULW� GKH� YH-
zir në er-Rejj. Kjo ekspeditë gjithashtu dështoi. 
0H�]KJsQMLPLQ�Ps�Ws�KLGKXU��DL�VKNURL�OLEULQ�H�WLM�
Methalib el-Vezirejn��³3RVKWsUVLWs�H�G\�9H]LUsYH´���
një satirë e fuqishme kundër të dy qeveritarëve. Ai 
X� SsUSRT� KHUsQ� H� WUHWs��PH� ,EQ� 6D¶GDQLQ�� YH]LULQ�
WMHWsU��SRU�PH�VXNVHV� Ws�SDNWs��.XU� ,EQ�6D¶GDQL�X�
YUD��HW�7HYKLGLX�X�IULNsVXD�SsU�MHWsQ�H�WLM�GKH�LNX�Qs�
6KLUD]��NX�DL�LX�EDVKNXD�QMs�YsOOD]sULH�VX¿WH��

Et-Tevhidiu la një trashëgimi të mrekullueshme 
OLWHUDWXUH� SsUYHo� Poshtërsive: El-Mukabesat, El-
Imta ve’l-Mu’aneseh, El-Havamil ve’sh-Shema’il, 
El-Besa’ir ve’dh-Dhaha’ir dhe El-Isharat el-Ilahi-
jjeh si edhe një numër të madh të resa’ileve (shum. 
i risaleh��

Et-Tevhidiu ishte i pari që e paraqiti veprën e tij 
letrare në formën e një ditari në të cilin paraqite-
shin tubimet e njëpasnjëshme të salloneve (letra-
UH��� GXNH� UHJMLVWUXDU� Qs� VHFLOsQ� ELVHGsQ� H� PLTYH�
mbi tema të ndryshme dhe duke krijuar kështu një 
³VXSHU�ULVDOHK´�prej disa risaleve më të shkurtra. 
Shkrimi i tij i për mbushte normat letrare të tradi-
tës së tij në mënyrë të admirueshme. Novatorizmi 
L� WLM�TsQGURQ�Qs�JMsUDW�UUHWK�Ws�FLODYH�DL�VKNURL�� MR�
në formë. Ai kombinoi edebin��VKNULPLQ�OHWUDU��PH�
PHQGLPLQ�¿OR]R¿N�GKH�LGHWs�VX¿WH��

Kulmi (Periudha e fundit abbaside,  
rreth 360-600/972-1203): Epoka e Sexhit 
dhe Bedisë

Stili i mesëm nuk doli nga moda papritmas. Numri 
i shkrimtarëve të mëdhenj që vazhdonin ta vëzhg-
onin atë si stil të ri sexh’�� ¿WRL� WUXDOO� UUHWK� W\UH��
0XKDPPHG�LEQ�-DKMD�HV�6XOLX��YGLT�Ps����������
shkroi një risaleh të mrekullueshme të titulluar 
³'LVLSOLQD� H� /HWUDYH´�� VL� QMs� SORWsVLP� SsU� risalen 
e famshme të Abdu’l-Hamidit drejtuar shkruesve 
Ws� PEUHWsULVs�� $OL� LEQ� $EGX¶O�$]L]� HO�;KXU[KD-
QLX� �YGLT����������� VKNURL�QMs� WMHWsU�PEL� UROLQ� H�
VKNULPWDULW��VL�PMHW�SsUoXHV�PLGLV�VXQGLPWDULW�GKH�
Ws� VXQGXDULW�� Ws� WLWXOOXDU� El-Vesateh. Ebu Hilal 
HO�$VNHULX� �YGLT�Qs�����������NRQWULEXRL�PH�QMs�
libër të titulluar Es-Sina’etejn� �'\� PMHVKWsULWs� ±�
DMR� H� OHWUDYH� GKH� DMR� H� THYHULVMHV��� 7s� JMLWKs� NsWD�
autorë i përmbushën nor mat e tevazunit në shkall-
ën më të lartë të mundshme.

Megjithëse sexhi ishte i mirënjohur përpara Isla mit 
GKH� LVKWH� SUH]HQW� JMDWs� JMLWKs� KLVWRULVs� LVODPH�� DL�
kurrë nuk ishte dominant përpara ardhjes së kësaj 
SHULXGKH�NXOPRUH�Qs�VKHNXOOLQ�H�SHVWs�Ws�+L[KUHWLW��
$L�L�¿OORL�GHSsUWLPHW�Qs�VKHNXOOLQ�H�NDWsUW��GKH�DU-
riti dominim mjeshtëror mbi letërsinë në të pestin. 
Meqë Kur’ani ishte i mbushur plot me sexhe��DSR�
fraza të rimuara që kombinonin këtë cilësi me te-
vazunin dhe me të gjitha normat e tjera të bukurisë 
OHWUDUH��PEURM�WsVLW�H�VWLOLW�Ws�UL�LX�GUHMWXDQ�DWLM�SsU�Ws�
MXVWL¿NXDU�VKNULPHW�H�YHWs�DW\UH�

Sexhi�SsUEsKHW�QJD�SUR]D��IUD]DW�H�Vs�FLOsV�MDQs�Ws�
ULPXDUD�Qs�JUXPEXM�SUHM�G\��DSR�Ps�WHSsU��SMHVsVK��
Kushtet e tij thonë: fjalët të jenë të ëmbla dhe të 
kumbueshme; secila prej frazave të rimuara të bar-
të një domethënie të ndryshme; frazat e rimuara 
të përmbushin kërkesat e tevazunit; dhe fraza e 
mëvon shme të jetë gjithmonë më e shkurtër sesa 
e mëher shmja. Bedi��QJD�DQD�WMHWsU��L�FLOL�H�SsUIVKLQ�
sexhin�GKH�Ps�WHSsU��PXQG�Ws�MHWs�L�VKXPs�IRUPD-
YH��'LVD�QMHUs]� Ws� OHWUDYH�QXPsUXDQ�NDWsUPEsGK-
jetë variante të bedisë��GKH�Ws�WMHUs�H�G\¿VKXDQ�DWs�
QXPsU��DSR�Ps�WHSsU��Bedi’ përbëhet prej frazave 
të krijuara që janë identike në strukturën rrokje-
VRUH�� QGRQMsKHUs� PDGMH� Qs� IRUPsQ� H� VKNURQMDYH�
SD� VKHQMDW� H� � W\UH�GLDNULWLNH��SRU� Ws�QGU\VKPH�Qs�
domethënie. Ndryshimi i tillë mund të jetë i llojit 
Ts�HN]LVWRQ�PLGLV�NUDKDVLPHYH�GKH�Ws�QJMDVKPHYH��
Ws�NXQGsUWDYH�GKH� Ws�QGU\VKPHYH��DSR�Ts� VKSUHK�
GXDOL]sP�DSR�FLOsVL��DSR�PXQG�Ws�MHWs�L�NRKsV�GKH�
YHQGLW����GKH�H�EsQ�NsVKWX�¿OOLPLQ�H�QMs�IMDOLH�WUH-
gues të fundit të saj edhe në domethënie edhe në 
NXSWLP�±�QMs�FLOsVL�H�QMRKXU�VL�tevshih.

Shembujt më të mëdhenj të sexhit dhe bedisë ishin: 

.RUUHVSRQGHQFD�KDOL¿NH. Korrespodenca hali-
¿NH�LX�QJDUNXD�divanit apo sekretariatit të oborrit. 
2ERUUL� KDOL¿N� SXQsVRQWH� VKNULPWDUsW� Ps� Ws� DIWs�
dhe nëpër mjet tyre e vendoste dhe e popullari-
]RQWH� VWLOLQ�� 3sU�IXQGLPL� L�PHVD]KHYH� Ws� osVKWMHYH�
të rëndësishme të shtetit varej nga fuqia prekëse e 
kompozicionit për të shkaktuar zgjidhjen e dëshir-
XDU��VL�LVKWH�UDVWL�L�UHEH�OLPLW�Ws�,EQ�%HONDV�NXQGsU�
KDOL¿W� 5XNQ� HG�'HYOHK� ����������� ,EQX¶O�$PLGL�
VKNURL�OHWUsQ�Ts��VLSDV�SRKL�PLW�Ws�YHWs�,EQ�%HONDV��
ia solli rebelët në gjunjë dhe transformoi zemrat e 
tyre. Shkrimtarë të tjerë të fam shëm ishin Ebu’l-
)DGO�0XKDPPHG�,EQX¶O�$PLG��YGLT�Ps�����������
(EX� ,V¶KDN� HV�6DEL� �YGLT� Ps� ���������� HO�.DGL�
HO�)DGLO��YGLT�Ps������������/LVDQX¶G�'LQ�,EQX¶O�
+DWLE��YGLT�Ps�����������GKH�HV�6DKLE�,EQ�$EEDG�
�YGLT�Ps�����������0s�SDN�Ws�IDPVKsP�VHVD�NsWD��
SRU�SR�DT�HORNXHQWs�Qs�VKNULPHW�H�W\UH�SsU�KDOLIsW��
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LVKLQ�$EGX¶O�$]L]�ELQ�-XVXI��(EX¶O�$EEDV�HG�'DEEL��
$OL�HO�,VND¿�GKH�(EX¶O�)HW¶K�HO�%XVWL��Ws�VKHNXOOLW�Ws�
SHVWs�GKH�Ws�JMDVKWs�VLSDV�+L[KUHWLW�

Esetë letrare. Esetë letrare u kompozuan prej 
DXWRUsYH� Ws� W\UH� SsU� Ws� SDUDTLWXU� ELVHGDW�� SsU� Ws�
QMRIWXDU� IMDOLPHW�� SsU� Ws� WUHJXDU�QJMDUMHW�� DSR�SsU�
të shtjelluar temat morale apo humane islame. 
Midis më të famshmeve ishte Risalat el-Gufran 
�1GMHVD�� VKNUXDU� QJD� (EX¶O�$OD� HO�0D¶DUUL� �YGLT�
Ps������������Ts�SsUVKNUXDQWH�ELVHGsQ�LPDJMLQD-
UH�PH�EDQRUsW�H�3DUDMVsV��PLGLV�Ws�FLOsYH�HO�0D¶DU-
ULX�SsU�IVKLX�VKXPs�NHTEsUsV�PH�DUV\HQ�VH�=RWL�XD�
NLVKWH�IDOXU�DW\UH�PEUDSVKWLWs��ELVHGDW�PH�EDQRUsW�
e Ferrit si edhe diskutimet e besimeve të ndryshme 
të njerëzi mit. Kjo risaleh�¿OORL�QMs�]KDQsU�Ws�VKNUL-
PLW�Ts�X�SsUKDS�PH�VKSHMWsVL�Qs�(YURSs��NX�'DQWHMD�
Q[RUL� OLEULQ� H� WLM Divina Comedia duke e imituar 
atë. El-Ma’arriu shkroi një numër resa’ilesh të tjera 
prej të cilave Er-Risaletu’l-Igridijjeh ishte vlerës-
XDU� VKXPs� SsU� EXNXULQs� H� VDM� Ws� YHoDQWs� OHWUDUH��
Er-Risaleh�H�,EQ�=HMGXQLW��YGLT�Ps�����������GKH�
Risaletu’sh-Shukr�H�(EX�$EGXOODK�HO�*D¿NLXW��YGLT�
Ps������������X�VKNUXDQ�Ws�G\MD�QJD�DXWRUs�DQGD-
luzianë. Mufehereh bejne es-Sejf ve’l-Kalem (“Garë 
SsU�QGHU�PH�VKSDWs�GKH�SHQs´��H�(O�.DONDVKDQGLXW�
X� VKNUXD� Qs� ���������� 7D[KX¶G�'LQ� HO�%H]MHULX�
VKNURL�QMs�HVH�Qs�YLWLQ����������Ts�SsUVKNUXDQWH�
JMXHWLQs�H�VXOOWDQLW�0HQ�VXU�LEQ�.HODYXQ��H�FLOD�H�SD-
vdekësoi atë dhe mësuesin e tij në analet e letërs-

LVs��(EX�%HNU�HO�+DYDUL]PL��QMs�VKNULPWDU�L�PDGK�
i risales��JMLWKDVKWX�HGKH�SRHW��SDWL�IDW�Ws�PLUs�QsQ�
patronazhin e es-Sahib ibn Abbadit dhe shkroi një 
numër të madh esesh të shkëlqyera letrare. Ai hyri 
në një garë me el-Haririun dhe humbi.

Mekamat�1s� IRUPsQ�H�QMsMsVLW��mekameh është 
QMs�OORM�VHVLRQL�Qs�Ws�FLOLQ�QMs�QXPsU�QMHUs]LVK�ÀDVLQ�
PEL�QMs�WHPs�Ws�FDNWXDU��=DNRQLVKW�QMsUL�SUHM�W\UH�
u tregon të tjerëve një histori të shkurtër që sillet 
rreth një njeriu që e shquan veten me zgjuarsinë 
GKH� HORNX�HQFsQ� H� WLM� SsU� NsWs� WHPs�� GKH� Ws� WMHUsW�
komentojnë mbi të. Megjithëse ky lloj sesioni le-
WUDU� QMLKHM� Qs� Ws� NDOXDUsQ�� LVKWH� %HGLX¶]�=HPDQ�
HO�+HPHGKDQL��YGLT�Ps������������DL�Ts�L�GKD�DVDM�
formën e tij dhe e ven dosi atë si një zhanër letrar. 
3UHM� DIUR� ����meka mateve� Ts� VKNURL�� NDQs�PEL-
jetuar vetëm pesëdhjetë e një. Ebu Muhammed 
HO�.DVLP�HO�+DULUL��YGLT�Ps�����������H�oRL�]KDQ-
rin drejt përsosjes me pesë dhjetë mekamatet e 
WLM�� Ws� FLODW�X�EsQs� Ws� IDPVKPH�VDSR�DL� L�SsUIXQG-
oi ato. Në Mu’xhemu’l-Udeba�� -DNXWL� UUsIHQWH� VH�
HO�+DULUL� VKNURL� PH� DXWRJUDI� QMsNRKsVLVKW� ����
kopje të Mekamatit� Ws� WLM�� SLNsULVKW� Qs� YLWLQ� Ts�
ai e përfundoi veprën. Përdorues të tjerë të fam-
shëm të zhanrit ishin Ibnu’l-Ishterakuni (vdiq 
Ps������������0XKDPPHG�,EUDKLP�HG�'LPHVKNL�
�YGLT�Ps������������� L� FLOL� L� VKWRL�mekamateve të 
WLM� QMs� GLPHQVL�RQ� ¿OR]R¿N�� GKH� 6KHKDEX¶G�'LQ�
HO�+DID[KL� �YGLT�Ps�������������Mekameh mbe-

Foto 19.7 Dy faqe nga vepra poetike Husrev ve Shirin e përfunduar në vitin 1881 nga Nizamiu.
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ti forma klasike e shpreh jes letrare deri në kohët 
PRGHUQH�� NXU� X� EUDNWLV� VL� UH]XOWDW� L� GHNDGHQFsV�
PXVOLPDQH�� 0LGLV� VKNULPWDUsYH� Ws� PsYRQVKsP��
$KPHG� HO�%DUELUL� �YGLT�Ps� ������ ������� 6KHKDE�
HO�(OOXVLX��YGLT�Ps�������������1DVLI�HO�-D]L[KLX�
�YGLT� Ps� ������������ $KPHG� )DULV� HVK�6KLGMHN�
�YGLT� Ps� ������������ ,EUDKLP� HO�$KGDE� �YGLT�
Ps� ����������� GKH� $EGXOODK� )LNUL� �YGLT� Ps�
����������� VKNUXDQ� QGsUPMHW� SHVsGKMHWs� GKH�
tetë dhjetë mekamat-e secili.

Mjeshtëria letrare arriti lartësi të jashtëzakonshme 
në të tria format e shkrimit islam. Stili kur’anor 
LVKWH�PRGHOL� DEVROXW� NXGR�� GKH� YOHUDW� H� WLM� OHWUD-
re ishin norma të padiskutueshme për të gjithë 
krijimin letrar. Pika e përsosmërisë më të lartë u 
arrit nga risaleh� H� 0D¶DUULXW�� H� TXDMWXU� El-Fusul 
vel-Gajat��QMs�YHSsU�H�PUHNXOOXHVKPH�H�SLHWL]PLW�
GKH�IDOsQGHULPLW�Ws�$OODKXW��SRU�SsUVRVPsULD�H�VDM�
bëri që mbi autorin të ngrihej akuza se ai kishte 
JX[XDU� WD� NUDKDVRQWH� YHS�UsQ� H� WLM� PH� suret dhe 
ajetet e Kur’anit. El-Ma’arriu nuk e kishte synuar 
NXUUs�QGRQMs�JMs�Ws�WLOOs��GKH�Q[sQsVLW��SDVXHVLW�GKH�
shokët e tij e shfajësuan dhe e mbrojtën atë kundër 
akuzës. Ishte një rast unik në të cilin shkalla e lartë 
e përsosmërisë kanosi vetëdijen që e gjente qetës-
inë e saj tek madhështorja.  

ARRITJET NË POEZI  

Sadru’l-Islam (1-100/622-720)

Periudha pejgamberike dhe rashidune. Kur’ani 
QXN� H� GsQRL� SRH]LQs�� QGRQsVH� PRKRL� VH� DL� YHWs�
ishte poezi. Kur’ani i dënoi ata poetë që e shitnin 
talentin e tyre dhe e vendosnin poezinë e tyre në 
SsUNUDKMH� Ws� QGRQMs� osVKWMHMH� �������������� *�(��
YRQ� *UXQHEDXP�� QJD� GsVKLUD� WHQGHQFLR]H� SsU� Ws�
OH[XDU�Qs�.XU¶DQ�QMs�GsQLP�Ws�Ws�JMLWKs�NUHDWLYLWHWLW�
DUWLVWLN�GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�DUWLQ�OHWUDU��H�NDSsUFHX�
qëllimisht nga shqyrtimi ajetin që i përjashton po-
HWsW�Ts�L�EHVRMQs�=RWLW�GKH�EsMQs�YHSUD�Ws�QGHUVKPH��
GXNH�L�oRULHQWXDU�NsVKWX�OH[XHVLW�H�WLM����3HMJDPEHUL��
QJD�DQD�H�WLM��LVKWH�MDVKWs�]DNRQLVKW�L�QGMHVKsP�QGDM�
gjendjes së vështirë të arabëve që ishin tepër të 
prirë në armiqësi dhe dhunë për shkak të poezisë 
SDUWL]DQH��.sVKWX��Qs�GLVD�UDVWH�DL�H�VKNXUDMRL�SRH-
]LQs��3RU��VD�KHUs�Ts�SRH]LD�SsU�NUDKWH�XUWsVLQs�GKH�
YLUW\WLQ��DL�H�ODYGsURQWH�DWs��/HELG�GKH�8PHMMHK�LEQ�
(EX�HV�6DOW��Ts�Ws�G\��YOHUsVR�KHVKLQ�WHSsU�ODUW�SUHM�
WLM�� SsU� VKNDN� Ws� SLHWL]PLW� GKH� PRUDOVKPsULVs� Vs�
GXNVKPH�Qs�SRH]LWs�H�W\UH��SDYDUs�VLVKW�SUHM�IDNWLW�

se ata ishin jobesimtarë. Një dëshmi e mëtejshme 
ishte edhe fakti se Pejgamberi u bëri thirrje tre po-
HWsYH�PXVOLPDQs� ±�+DVDQ� LEQ� 7KDELWLW�� .D¶E� LEQ�
0DOLNXW��GKH�$EGXOODK�LEQ�5HYDKHV�±�Ts�Ws�QJULKH-
VKLQ�Qs�PEURMWMH�Ws�,VODPLW�PH�SRH]L��JMs�Ts�DWD�H�
bënë deri në tronditjen e plotë të armiqve mekas. 
.XU�MRDUDEsW��]RWsULPL�QJD�DQD�H�Ws�FLOsYH�L�JMXKsV�
arabe dhe i domethënieve të saj linte deri diku për 
Ws�GsVKLUXDU��¿OOXDQ�Ws�K\QLQ�Qs�,VODP��KDOL¿�8PHU�
LEQX¶O�+DWWDEL� L� Q[LWL� Ws� NRQYHUWXDULW� H� ULQM� Ts� WD�
mësonin poezinë dhe të zhvillonin kështu zotërim-
LQ� H� W\UH� Ws� DUDELVKWHV�� 3DVL� PXVOLPDQsW� ¿OOXDQ�
WD� LQWHUSUHWRQLQ�.XU¶DQLQ�� ,EQ�$EEDVL�� HN]HJMHWL� L�
SDUs��LX�WKD�DW\UH�Ts��SsU�DWs�Ts�QXN�PXQGHVKLQ�Ts�
WD� NXSWRQLQ� QJD� .XU¶DQL�� W¶L� GUHMWRKHVKLQ� SRH]LVs�
Vs�$UDELVs�SDUD�LVODPH��1s�Ws�YsUWHWs��KDOLIsW�UDVKL-
GXQs� VKSHVK� UHFL�WRQLQ� SRH]L�� TRIWs� SsU� W¶L� Q[LWXU�
PXVOLPDQsW�GUHMW�YLUW\WLW��TRIWs�SsU� W¶L�QJULWXU�DWD�
në luftë në mbrojtje të besimit.

Periudha emevite. Periudha emevite dëshmoi 
një ngritje të rëndësishme në kompozicionin dhe 
reci ti min e poezisë. Këtij zhvillimi i kontribuuan 
WUH� IDN�WRUs�� 6s� SDUL�� futuhatet e hershëm kishin 
sjellë një numër tepër të madh joarabësh nën sun-
dimin islam; dhe shumë prej tyre tashmë ishin 
konvertuar në Islam. Të kuptuarit e arabishtes 
QJD� DQD� H� W\UH�� GKH� UUMHGKLPLVKW� H� ,VODPLW�� LVKWH�
larg nga të qenët perfekt. Për t’i ndihmuar ata që 
WD�SsUIXQGRQLQ�LVODPL]LPLQ�H�W\UH��VKWHWLW�LVODP�LX�
GHVK�Ts�WD�Q[LVWH�JMXKsQ�DUDEH��.XOWLYLPL�L�SRH]LVs�
ishte një mënyrë plotësuese drejt këtij qëllimi. Së 
G\WL�� LVKWH� GDVKXULD� Ts� KDOLIsW� HPHYLWs� NLVKLQ� SsU�
poezinë dhe bujaria me të cilën ata i pritnin ata që 
NsQGRQLQ�ODYGsULPH�SsU�WD��DSR�Ts�VKTXKHVKLQ�Qs�
DUW��0X¶DYLMHK�� $EGX¶O�0HOLNX� GKH�+LVKDPL� LVKLQ�
jashtëzakonisht të dhënë pas poezisë dhe bënë te-
për për t’i përkrahur poetët dhe artin e tyre. Ishte 
NMR�SHULXGKD�Ts�;KHULUL�GKH�)HUH]GHNX��SRHWsW�Ps�
Ws� PsGKHQM� HPHYLWs�� H� QGDQs� WsUs� VKRTs�ULQs� Qs�
SDUWL]DQs�Ws�QMsULW�DSR�WMHWULW��Ts�UHFLWRQLQ�YDUJMHW�
H�W\UH�Qs�oGR�UDVW�SsU�Ws�SURYXDU�VXSHULRULWHWLQ�H�Ws�
preferuarit të tyre.

Poezia umevi zbuloi tri karakteristika të shquara. 
6s�SDUL��GLNVLRQL�L�VDM�LVKWH�L�SDVWsU��L�WKMHVKWs�GKH�L�
VDNWs��'XNH�THQs�DT�DIsU�PH�SHULXGKsQ�H�3HMJDP�
EHULW��SRWKXDM�Ws�JMLWKs�DUDEsW�ÀLVQLQ�QMs�JMXKs�Ts�
pasonte ngushtësisht stilin paraislam dhe kur’a-
nor. Poezia emevite ishte e lirë nga përdorimi i 
VKSUHKMHYH�Ws�SDQMRKXUD��NRPSOHNVH��DSR�Ws�YsVK�
WLUD�� 6s� G\WL�� QGsUVD� KDOLIsW� UDVKLGXQs� L� DNX]RQLQ�
poetët për shije të keqe nëse ata i hapnin veprat 
H� W\UH�PH� ODYGsULPH� Ws� JUDYH� Ws� W\UH� Ws� GDVKXUD��
shumë prej emevitëve ishin të shkujdesur dhe e 
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OHMXDQ�SUDNWLNsQ��*MDWs�NRKsV� Vs� W\UH�� SsUVKNULPL�
i së dashurës (et-teshbib) u bë zakon i pranuar. 
Ndoshta përzierja e arabëve shkretinorë  me po-
pullsitë e ngulitura të provincave të pushtua-
ra ishte një shkak kontribuues në këtë drejtim. 
/DYGsULPL�L�%XWKHMQHV�QJD�DQD�H�;KHPLOLW�LVKWH�DT�
L�EXNXU�VDTs�DMR�X�Es�H�GDVKXUD�H�Ws�JMLWKs�SRHWsYH��
GKH�NsWD�L�¿OOR�QLQ�NRPSR]LPHW�H�W\UH�PH�PEXUUMH�
novatore për magjepsjet e saj. Kështu lindi miti i 
³JUXDV� Vs� DP�VKXDU´� Vs� TXDMWXU� %XWKHMQHK�� /HMOD��
+LQG�DSR�'D¶G��GKH�QMs�SRH]L�H�UH�(gazel) u krijua 
UUHWK�WLM��6s�WUHWL��NUL�WLND��VDWLUD�GKH�VDUND]PL�LVKLQ�
SUDNWLNLVKW�Ws�SDQMRKXU�Qs�SRH]LQs�SDUDLVODPH��SD-
YDUsVLVKW�QJD�DUPLTsVLD�GKH�NRQNXUUHQFD�¿VQRUH��
Gjatë kohës së umevi-tëve�� WHQVLRQHW�SROLWLNH�PL-
dis palëve jo vetëm i mobilizuan poetët në shërbim 
Ws�W\UH��SRU�JMLWKDVKWX�L�OHMXDQ�DWD�Ts�W¶L�VXOPRQLQ�
NXQGsUVKWDUsW�� .MR� SsUIVKLUMH� H� SRH�WsYH� oRL� GUHMW�
NULMLPLW� Ws� QMs� ]KDQUL� Ws� UL�� GHUL� WDQL� Ws� SDQMRKXU��
Ws�SRH]LVs�SROLWLNH�GKH�VDWLULNH��6L�UUMH�GKRMs��DMR�Ts�
dikur dënohej si shitje e talentit u bë normale dhe 
poetët krijonin në përpjesëtim të drejtë me shpërb-
OLPHW�Ts�PHUUQLQ��DSR�Ts�VKSUHVR�QLQ��0s�YRQs��SR-
H]LD�SROLWLNH�oRL�GUHMW� VDWLUsV� OHWUDUH�VL�QMs�]KDQsU�
Ts�QGLTHM�SsU�KLU�Ws�YHWs�DWLM��TRIWs�NXU�DUPLNX�LVKWH�
UHDO��TRIWs�LPDJMLQDU��VLo�LVKWH�UDVWL�PH�gazelin. Së 
NDWsUWL�� VKNXMGHVMD� H� SsUJMLWKVKPH� H� PRUDO�VKPs�
ULVs�Vs�SRHWsYH�GKH�SsUKDSMD�H�SRHWsYH�Ws�NULVKWHUs��
bënë që vera të bëhej subjekt popullor i poezisë. 

1XPUL�L�SRHWsYH�Qs�VHFLOLQ�¿V��JMDWs�SHULXGKDYH�SD-
UD�LVODPH�GKH�HPHYLWH��sVKWs�VL�YLMRQ�
Fisi                             Paraislame                    Emevite

.DMV���������������������������������� ������������������������������� ��
5DEL¶HK������������������������������ �������������������������������� ��
7HPLP������������������������������� ������������������������������� ��
0XGDU�������������������������������� ��������������������������������� �
.XUHMVK������������������������������ �������������������������������� ��
-HPHQ��������������������������������� ������������������������������ ��
.XGD¶HK��������������������������������������������������������������� �
,MDG����������������������������������������������������������������������� ±���
dLIXWsW�DUDEs������������������������������������������������������� ±��
Mevali (Joarabë 
QsQ�SDWURQD]KLQ�DUDE������������������������������������ ��

3DVL�¿WRL�EHWHMsQ�SROLWLNH�Ws�NRKsV��¿VL�.XUHMVK�WUH-
JRL�QJULWMH�Ps�Ws�PDGKH��EDVKNs�PH�OLQGMHQ�H�QMs�
NODVH�Ws�UH�SRHWsVK��NOLHQWs�DSR�mevali midis popuj-
YH� Ws�SXVKWXDU��3sUYHo�DW\UH� WDVKPs� Ws�SsUPHQG-
XU��SRHWsW�Ps�Ws�PsGKHQM�Ws�Sadru’l-Islamit ishin 
(EX¶O�(VYHG�HG�'X¶DOL��YGLT�Ps����������VLVWHPD-

WL]XHVL�L�SDUs�L�JUDPDWLNsV�DUDEH��GKH�HO�(KWDO��QMs�
SRHW�L�NULVKWHUs�QJD�6DOWL��Qs�-RUGDQL��GKH�SUHM�¿VLW�
7HJOLE��YGLT�Ps����������;KHULUL��YGLT�Ps����������
GKH�)HUH]GHNX� �YGLT�Ps���������� L�Q[LWsQ�SRHWsW�
bashkë kohës që t’i përkrahnin apo t’i kundërshton-
in ata në vargje. Kjo shpesh u bë duke kompozuar 
poema me metrikë dhe rimë të njëjtë si poemat 
NRQNXUUXHVH�Ws�;KDULULW�GKH�HO�)HUH]GHNXW��%HWHMDW�
SRHWLNH�Ts�UH]XO�WRQLQ�H�GHW\URQLQ�oGRQMsULQ�Ts� Ws�
dëgjonte dhe që të merrte pjesë në debat. Umer ibn 
(EX�5DEL¶HK��YGLT�Ps���������GKH�.HMV�LEQX¶O�0X-
OHYHK��Ws�PLUs�QMRKXU�VL�0H[KQXQ�/HMOD��QMHUL�L�³SX-
VKWXDU´�SUHM�/HMODV��Vs�GDVKXUsV��L�IXWsQ�SRHWsW�Qs�
gazel��Qs�SRH]LQs�H�GDVKXULVs��

Duhau’l-Islam (100-656/720-1258)

Me kalimin e Sadru’l-Islamit�� SURFHVHW� H� XUED-
nizimit dhe kozmopolitanizmit arritën kulmin e 
W\UH� JMDWs� VXQGLPLW� Ws� DEEDVLGsYH�� (O�%DVUD�� (O�
Kufeh dhe Bag dadi u ngritën me shkëlqim të plotë 

Foto 19.8 Nimetname, Është shkruar për Sulltan Gijasettin 
Halxhiun (1469-1501) dhe i ngërthen gjurmët e ndikimit iranian 
në pikturimin miniaturik të Indisë.
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dhe eklipsuan qytetet më të vjetra të Sirisë dhe 
Provincat Lindore të Persisë dhe Azisë Qendrore. 
%ROOsNX�GKH�OXNVL�X�EsQs�QRUPs��GXNH�]sYHQGsVXDU�
GLVLSOLQsQ�DVNHWLNH�Ws�VKNUH�WsWLUsV��GKH�MHWD�¿WRL�QMs�
milion ngjyra dhe një struk turë shumë më kom-
SOHNVH��GXNH�LX�NXQGsUYsQs�DVKSsU�WKMHVKWsVLVs�Vs�
dukshme të kohëve të mëher shme. Edhe poezia u 
QGLNXD�VKSHMW��6L�SDVT\Us�H�QGsUJMHJMHV��DMR�L�SUD-
noi idetë e epokës së saj. 

Ndryshimi i parë ndodhi në përmbajtjen e poe zisë. 
Poetët e qytetit të epokës së re nuk mund të kën-
aqeshin me repertorin e ideve të kohës së mëher-
VKPH��Ws�SsUGRUXUD�Qs�SsUSMHNMH�SsU�Ws�LVODPL]XDU�
GKH� DUDEL]XDU� SRSXOOVLQs�� *MDWs� HPHYLWsYH�� YHUD��
gratë dhe politika ishin bërë subjekte legjitime të 
SRH]LVs��JMDWs�DEEDVLGsYH��DWR�X�EsQs�Ws�SRSXOODUL-
]XDUD�GKH�Ws�]DNRQVKPH��3R�DVKWX��LPDJMLQDWD�X�SD-
surua me kra hasime dhe metafora; arsyeja e diskur-
VHYH�PH�GLMH�GKH�LGH�Ws�UHMD��Ws�FLODW�Ts�Ws�JMLWKD�LVKLQ�
Qs� GLVSR�]LFLRQ� Ws� SRHWsYH�� 3sUYHo� NsW\UH� WHPDYH��
KRUWLNXOWXUD�GKH�NRSVKWHW�H�VDM��DNXDNXOWXUD�GKH�EX-
ULPHW�GKH�UUMH�GKDW�H�VDM��DUNLWHNWXUD�GKH�SDOODWHW�GKH�
[KDPLWs�H�VDM�VKSDORVsQ�SsUSDUD�LPDJMLQDWsV�SRHWLNH�
WDEORQs�Ps�Ws�SDVXU��6KSHVK�NMR�XVKWURL�QMs�LQÀXHQ-
cë të dëm shme mbi moralshmërinë e poetëve. Ne 
WDVKPs�NHPL�SDUs�VH�VL��JMDWs�HPHYLWsYH��SRHWsW�LVKLQ�
mësuar t’ua shit nin talentin e tyre patronëve të tyre 
SULQFRUs��*MDWs�DEEDVLGsYH��NMR�WHQGHQFs�X�UULW��GKH�
VKSHMW��SRH]LD�GHJMHQHURL�Qs�VKWKXUMH�Qs�QLYHOLQ�PR-
UDO��VL�HGKH�GRNWULQDU��(EX�1XYDV��YGLT�Ps����������
ishte mbret i poetëve imoralë; Ibnu’l-Mukafa (vdiq 
Ps�����������PEUHW�L�SRHWsYH�KHUHWLNs�

Poetët e suksesshëm shpejt u bënë shumë  të pa sur; 
aq të mëdha ishin dhurimet dhe shpërblimet që 
iu dhanë nga patronët saqë shumë prej tyre ishin 
PLGLV�SHUVRQDYH�Ps�Ws�SDVXU�Qs�YHQG��6KSHVK��DWD�
JMLWKDVKWX� XVKWURQLQ� IXTL� Ws� SDPDVs�� GXNH� PRV�
për jashtuar mundësinë për jetë dhe vdekje të ha-
OL¿W��JMs�Ws�FLOsQ�DWD�H�PDQLSXORQLQ��3RH]LD�H�6DGL¿W�
EsUL�Ts�XGKsKHTMD�¿WLPWDUH�DEEDVLGH� WD� VKIDURVWH�
familjen emevite; dhe ajo e Malik ibn Tavkit dhe 
e Rabi’es solli shfuqizimin e ndëshkimit kapital të 
ngarkuar mbi ta. Shkrimtarët që shkruan për hali-
¿Q�QXN�H�Js]RQLQ�NXUUs�QMs�PXQGsVL�Ws�WLOOs��3RH]LD�
LVKWH�Qs�oGR�EX]s��Qs�oGR�QJMDUMH��RVH�VL�QMs�NRP-
SR]LP� L� LPSURYL]XDU� Qs� oDVW� QJD� SRHWsW�� RVH� VL� H�
memorizuar dhe e recituar nga të tjerët. Periudha 
paraislame kishte ukazin e vet ku poetët konkur-
URQLQ�oGR�YLW��0EUHWsULD�DEEDVLGH�NLVKWH�el-Mer-
bedin� H� VDM� Qs� %DVUD�� NX� NRQNXUUHQFD� LVKWH� Qs�
VHVLRQ� Ws� SsUKHUVKsP�� $UDEsW�� JMDWs� DEEDVLGsYH��
e gjallëruan dashurinë e tyre për poezinë drejt 
lartësive të panjohura deri atëherë. Ata dinin aq 
VKXPs�SsU�Ws��VDTs�WUHJRQLQ�SsU�QMs�SRHW�PH�DQsQ�
H�QMs� YDUJX� Ws� WLM�� DSR�SsU�QMs� YDUJ� Ws� YHoDQWs� Ws�
poezisë me anën e përmendjes thjesht të emrit të 
poetit me rastin e përshtatjes së vargut në fjalë. 
Poez ia zbukuronte muret e shtëpive brenda dhe 
MDVKWs��SHUGHW�H�G\HUYH�GKH�GULWDUHYH��NDQDWDW�GKH�
MDVWsNsW�� JRWDW� GKH� HQsW� H� NX]KLQsV�� EL]KXWHULWs�
GKH� LQVWUX�PHQWHW�PX]LNRUH�� UUREDW�H�EUHQGVKPH�
GKH�Ws�MDVKWPH��PDGMH�HGKH�VDQGDOHW�GKH�NsSXFsW��
Poezia ishte përhe rë pak a shumë e mbishkruar 
me këna mbi fytyrë dhe krahë.

Periudha abbaside u bekua me një numër tepër të 
madh poetësh të mëdhenj. Shtatë poetë të shquar e 
mbushën pjesën e hershme të kësaj periudhe (deri 
Qs�KDOLIDWLQ�H�HO�0XWHYHNLOLW�Ps����������PH�SR-
H]LQs�H�W\UH�GKH�YHQGRVsQ�QMs�VWLO� Ws�UL�Ws� MHWsV��Ws�
patronazhit dhe të kompozicionit poetik.

%HVKVKDU�LEQ�%XUG��YGLT�Ps����������LVKWH�QMs�GMD-
Os�L�YHUEsU�L�QMs�VNOODYL��Ts�X�oOLUXD�QJD�SURQDUL�L�WLM�
për shkak të elokuencës së tij. Ai kompozoi poezi 
Qs� PRVKsQ� GKMHWsYMHoDUH�� GKH� OD� QMs� WUDVKsJLPL�
SUHM� ������� SRHPDVK�� (V�6HMMLG� HO�+LPMHUL� �YGLT�
Ps����������DQRL�QJD�JUXSL�L�$OLXW�GKH�NRPSR]RL�
������SRHPD��$L� UHIX]RL� oGR� GKXUDWs�� GXNH� SsUI-
VKLUs� HGKH� DWs� Ws� KDOL¿W�� (O�+DVDQ� LEQ�+DQL� (EX�
1XYDV� �YGLT� Ps� ��������� LVKWH� L� SDUL� Ts� H� oOLURL�
poezinë nga rregullat dhe standardet e paraisla-
mit dhe Sadru’l-Islamit�� SsU� VD� L� SsUNHW� SsUPE-
DMWMHV�GKH�GLNVLRQLW��VL�HGKH�VWLOLW�Ws�NRPSR]LFLRQLW��
7UDVKsJLPLD�H�WLM��SUHM�PEL��������YDUJMH��IXWHW�Qs�
oGR�NDWHJRUL�Ws�QMRKXU�SRHWLNH��0XV�OLP�LEQX¶O�9H-
OLGL��YGLT�Ps����������NRPSR]RL�SRH]L��QGsUNRKs�

Foto 19.9 Dy faqe nga vepra me fjalë të urta nga Muhtaru’l-hikem 
ve mehasinu’l-kelim e autorit Ebu’l-vefa el-Mubeshshur b. Fatik  
(vd. 499/1106). Shekulli ii 13.
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Ts� SXQRQWH� VL� SsUJMHJMsV� SRVWH� L� ;KXU[KDQLW� GKH�
shkëlqeu në gazel. Ismail Ebu’l-Etahijeh (vdiq më 
��������� LVKWH� VKLWsV� YD]RVK� Ts� EDUWWH� PDOOUD� Qs�
VKSLQs��'XNH� NDOXDU� SUDQs� QMs� JUXSL� Ws� ULQMVK� Ts�
LVKLQ�GXNH�UHFLWXDU�SRH]L��DL�L�IWRL�DWD�Qs�JDUs�SsU�Ws�
NRP�SR]XDU�KHPLVWLNH�Ws�WMHUD��SUHM�G\�DSR�WUL�YDU-
gjeve që ai recitoi. Ai e vuri në bast vlerën e mall-
rave të tij për paaftësinë e tyre për të vepruar. Ai e 
¿WRL�EDVWLQ�GKH�X�Es�L�IDPVKsP��$L�NULMRL�VNHPD�Ws�
UHMD�PHWULNH��X�SUL�GUHMW�MHWsV�DVNHWLNH��GKH�UHIX]RL�
të kompozonte gazel, madje edhe kur u urdhërua 
Ws�YHSURQWH�DVKWX�QJD�KDOL¿�(O�0HKGL��+DELE�(EX�
7HP�PDP� �YGLT� Ps� ��������� H� ¿OORL� NDUULHUsQ� H�
WLM�VL�XMDU�Qs�QMs�[KDPL�Qs�)XVWDW��.DMURQ�H�9MHWsU��
dhe shpejt udhëtoi drejt Bagdadit ku arriti famë. I 
bllo kuar nga një reshje e rëndë bore në shtëpinë e 
PLNSULWsVLW�Ws�WLM�,EQ�6HODPHV�Qs�+XUDVDQ��DL�VKNURL�
nga memoria e tij një për mbledhje shumë të madhe 
Ws�SRH]LVs�SDUD�LVODPH��H�QMRKXU�VL�Divan el-Hema-
seh��VL�HGKH�NDWsU�YsOOLPH�PH�SRH]L��6s�IXQGL��'D¶EHO�
HO�+X]D¶LX��YGLT�Ps����������LVKWH�SRHWL�Ws�FLOLW��L�
frikësoheshin më së shumti princat dhe të tjerë të 
QJMDVKsP�� SsU� VDWLUDW� H� WLM� WKXPEXHVH�� 9DUJMHW� H�
WLM� SsUKDSHVKLQ�PHQMsKHUs� GKH� UHSXWDFLRQL� L� oGR�
personi që satirizohej nga vargjet e tij shembej. Ai 
gjithashtu i refuzoi të gjitha dhuratat dhe jetoi me 
EXMDULQs�H�Ws�DIsUPYH��GXNH�GHUGKXU�ODYGs�ULPHW�H�
tij të bollshme mbi familjen e Pejgamberit.

Pjesa e mesme e periudhës abbaside (nga hilafeti 
i el-Mutevekilit deri në ngritjen e shtetit buvejhit 
Qs� ��������� GsVKPRL� QMs� UsQLH� Qs� SDWURQD]KLQ�
KDOL¿N� Ws� SRHWsYH�� SsU� VKNDN� VH� YHWs� KDOLIsW� UDQs�
rob të ushtarëve dhe shërbëtorëve të tyre që ishin 
bërë sulltanë. Ishte një kohë e pasigurisë së përg-
MLWKVKPH�GKH�SDN��DSR�DVSDN��H�OLULVs�Vs�VKSUHKMHV��
3sUYHo� NsVDM�� G\QGMD� VKX�Ps� H�PDGKH� L� LGHYH�QJD�
jashtë nëpërmjet përkthimeve të shekullit pararen-
dës i bëri vetë ata të ndjeshëm. Poezia u tërhoq nga 
osVKWMHW�SXEOLNH�GKH�X�SsU�THQ�GUXD�PEL�SHUVRQDOHQ��
*MLWKDVKWX��Qs�NsWs�NRKs�el-bedi e pushtoi poezinë 
dhe i përthithi gjenitë e saj. 

Poetët më të famshëm të kësaj periudhe ishin 
,EQX¶U�5XPLX��YGLT�Ps����������� L�SDUL�Ts� L�GKD�
dome thënies dhe përmbajtjes prioritet mbi diksio-
QLQ�GKH�IRUPsQ��GKH�(EX�,EDGHK�HO�%XKWXULX��YGLT�
Ps����������Ts�L�UH]LVWRL�NsVDM�SULUMHMH�GKH�NsPE-
ënguli në bukurinë e formës. Ai shkroi një përmb-
OHGKMH�Ps�Ws�JMHUs�Ws�SRH]LVs�SDUDLVODPH��VHVD�MR�H�
(EX�7HP�PDPLW��Ts�SsUIVKLX�YHSUDW�H�UUHWK�����SR-
HWsYH���Vs�FLOsV�DL�L�GKD�Ws�QMsMWLQ�WLWXOO��Divan el-He-
maseh, SRU�SsU�Ws�FLOsQ�DL�SsUGRUL�QMs�NODVL¿NLP�Ws�
UL�SUHM�����NDWH�JRULVK��Ps�PLUs�VHVD����NDWHJRULWs�
H�(EX�7HPPDPLW��,EQX¶O�0X¶WD]]L������������GMDOL�

L�KDOL¿W�DEEDVLG�PH�NsWs�HPsU�GKH�QLSL�L�HO�0XWH-
YHNNLOLW��SsUYHo�NRPSR�]LPLW�Ws�SRH]LVs��VKNURL�GLVD�
OLEUD��0LGLV�W\UH�sVKWs�QMs�OLEsU�L�NULWLNsV�OHWUDUH��QMs�
PEL�KLVWRULQs�H�SRH]LVs��QMs�PEL�IRUPDW�bedi��GKH�
dy mbi poezinë mbretërore dhe poezinë e verës.

3HULXGKD�H�YRQVKPH�DEEDVLGH�¿OORL�PH�WKHPH�OLPLQ�
H�VKWHWLW�EXYHMKL�Qs���������GKH�SsUIXQGRL�PH�]sY-
HQGsVLPLQ� H� WLM� QJD� DQD� H� VKWHWLW� VHO[KXN� WXUN�Qs�
���������� .MR� SHULXGKs� LVKWH� H� MDVKWs]DNRQVKPH�
për arritjet e saj në të gjitha fushat e përpjekjeve 
LQWHOHN�WXDOH�GKH� VKSLUWsURUH�� SsU� VKNDN� VH�SHUDQ-
doria abbaside u copëtua në një numër shtetesh të 
YRJOD� DXWRQRPH�� Ws� FLODW� ULYDOL]RQLQ� QMsUD�WMHWUsQ�
Qs� SsU�NUDKMHQ� H� SRH]LVs�� Ws� DUWHYH� GKH� Ws� VKNHQ-
FDYH��3RH]LD�X�Es�Ps�¿OR]R¿NH�DSR�Ps�WHRORJMLNH��
duke kultivuar në më nyrë të specializuar vlerat e 
VKRTsULVs�GKH�Ws�T\WHWs�ULPLW�XUEDQ��Ws�KLVWRULVs�GKH�
DVNHWL]PLW��1GU\�VKH�QJD�NRKD�H�PsKHUVKPH��SRHWsW�
QXPsURQLQ�QMHUs]�Ws�VKXPWs�Ws�OLJMLW��Ws�PMHNsVLVs�

Foto 19.10 Fuzuliu në vitin 1535 e ka shkruar në trajtë të 
mesnevisë (dyvargëshve) rrëfimiin e Lejlasë dhe Mexhnunit i 
cili duke filluar nga Nizamiu është përpunuar nga shumë autorë 
të tjerë.
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GKH�Ws�¿OR]R¿Vs�PLGLV�W\UH��(N]DJMHULPL�GKH�HNVWUH-
PL]PL�X�EsQs�Ws�SRSX�OODUL]XDUD�Qs�oGR�IXVKs��GXNH�
përfshirë edhe poezinë. Madje skemat metrike (el-
ebhur)�X�UULWsQ�QJD�VKWLPL�L�Ws�UHMDYH��VL�el-muvesh-
shehatet e el-Endelusit. 

'LVD�QJD�SRHWsW�Ps�Ws�PsGKHQM� Ws�NsVDM�SHULXGKH�
ishin më të mëdhenjtë e të gjithë kohëve. Midis 
tyre janë Ebu et-Tajjib el-Mutenebbi (vdiq më 
����������SRH]LD�H� Ws� FLOLW� VKSsUWKHX�PH�QMs�GsV-
KLUs�JMLJDQWH�SsU�SXVKWHW�GKH�SsU�EsUMHQ�H�KLVWRULVs��
dhe ka mbetur objekt i polemikës së gjallë deri në 
ditët e sotme. Të gjithë njerëzit e letrave pajtohen 
se poezia e el-Mutenebbiut ishte madhështore në 
Ws� JMLWKD� OORMHW� H� NRPSR]LPHYH� Ts� DL� VKNURL�� GKH�
ai shkroi në të gjitha llojet e njohura. Ebu Firas 
HO�+DPGDQL� �YGLT� Ps� ��������� LVKWH� QMs� SULQF� L�
VKWsSLVs�Vs�+DPGDQLW��Ts�VXQGRQLQ�VKWHWLQ�KDPGD-
QL�Qs�,UDNXQ�9HULRU�GKH�6LUL��'XNH�LX�UHIHUXDU�DWLM��
es-Sahib ibn Abbadi komen tonte se poezia arabe 
¿OORL�PH�SXVKWHW�PEUHWsURU��PEUHWL�SDUDLVODP�,PUX�
HO�.DMV��GKH�SsUIXQGRL�PH�SXVKWHW�PEUHWsURU��(O�
Hamdani u plagos nga bizan tinët në betejë dhe u 
EXUJRV�Qs�.RVWDQGLQRSRMs��NX�DL� VKNURL�QMs�SRH]L�
Ws�VKNsOT\HU�Qs�OLGKMH�PH�UREsULQs��6s�IXQGL��(EX¶O�
$OD� HO�0D¶DUUL� �YGLT�Ps� ���������� LVKWH� L� IXQGLW�
nga vargu i gjatë i poetëve. I verbuar nga lija në 
PRVKsQ�WUHYMHoDUH��DL�NLVKWH�QMs�NXMWHVs�Ws�IRUWs�Ts�
L�PXQGsVRQWH�Ws�UXDQWH�PH�VDNWsVL�oGR�JMs�Ts�GsJM�
onte. Përpara se të arrinte moshën njëmbëdhjetë-
YMHoDUH��DL�LVKWH�QMs�SRHW�L�NRQ¿UPXDU��L�QMRKXU�QJD�
të gjithë. Ai i kaloi dyzetë e nëntë vjetët e fundit të 
MHWsV�Vs�WLM�Qs�VKWsSLQs�H�YHW��GXNH�X�XVKT\HU�PH�QMs�
dietë vegjetariane dhe duke jetuar nga të ardhurat 
Ts�DWLM�L�LVKLQ�OsQs�QJD�VWsUJM\VKsULW��3sUYHo�SRH]L-
Vs��DL�VKNURL�PH�EROOsN�Qs�VKXPs�IXVKD��9HSUDW�H�WLM�
El-Luzumijjat dhe Saktu’z-Zend përfshijnë mijëra 

vargje; vepra e tij Er-Resa’il�SsUPEDQ�PEL�����SR-
HPD�Ts�WUDMWRMQs�SRWKXDM�oGR�REMHNW�PEL�WRNs��/LEUL�
i tij Risaleh el-Gufran është përmendur më parë.

SHËNIME

��� Subh el-E’sha� �.DMUR�� (O�0HWED¶HK� HO�(PLULMMHK�� �����
�������9RO�����I�������

���Muruxh edh-Dheheb� �.DMUR��(O�0HWED¶HK�HW�7L[KDULMMHK��
������������/LEUL����I�����

���(O�)LKULVW��/DMSFLJ���������I������

���7HNVWHW�H�SORWD�Ws�G\�NRPSR]LPHYH�PXQG�Ws�OH[RKHQ�WHN�
HO�.HONHVKHQGL��Subh el-E’sha��9RO�����I���������GKH�9RO������I��
���������UHVSHNWLYLVKW�

��� El-Bejan ve’t-Tebjin� �.DMUR�� (O�0HWED¶HK� HO�,OPLMMHK��
������������9RO�����I��������

���3R�DW\��I�����

���3R�DW\��I�����

��� (O�%DNLO�ODQL�� I’xhaz el-Kur’an� �.DMUR�� 'DUX¶O�0H¶DULI��
�������I�����

��� (O�0XNDEHVDW� �.DMUR�� (O�0HWED¶HK� HU�5DKPDQLMMHK��
�������I������

����6KLK�OLVWsQ�H� OORMHYH�GKH�IRUPDYH�Ws�QGU\VKPH�Ws�bedi’ në 
'LMDX¶G�'LQ� ,EQX¶O�(WKLU�� El-Methel es-Sa’ir (Kajro: Bulak 
3UHVV�� ������������ I�� ��������� ��������� .DEXV� LEQ� 9DVKLQNLU��
Kemalu’l-Belageh��.DMUR��6HOH¿MMHK�3UHVV��������������I���������
,EQ�6KLW�HO�.XUHVKL��Me’alimu’l-Kitabeh��%HMUXW��������I��������

����6KLK�UHIX]LPLQ�H�NsWLM�DXWRUL�QGDM�SUHWHQGLPLW�Ws�*XVWDY�
YRQ� *UXQHEDXP�LW� WH� DO�)DUXTL�� ³0LVFRQFHSWLRQV� RQ� WKH�
1DWXUH�RI�$UW�LQ�,VODP�´�Islam and the Modern Age���������
I��������
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e qëllim që të shqyrtojmë kara-
NWHULVWLNDW� XQL¿�NXHVH� Ws� DUWHYH�
LVODPH��Ws�FLODW�L�SDUDTHW�PHVD]KL�
kur’anor i tevhidit�� VL� HGKH� VKX-
manshmërinë dhe shkathtësinë e 

jashtëzakonshme në arritjen gjith monë të formave 
Ws�UHMD�GKH�NUHDWLYH�Ws�NsW\UH�NDUDN�WHULVWLNDYH��sV-
htë e domosdoshme që të analizojmë vepra me një 
SUHMDUGKMH� Ws� JMHUs� JMHRJUD¿NH� GKH� Ws� SURGKXDUD�
përgjatë shumë shekujve të historisë islame. Vetëm 
në këtë mënyrë mund të zbulohen cilë sitë unike të 
unitetit të përgjithshëm brenda arteve islame dhe 
PXQG�Ws�VKLMRKHQ�DUULWMHW�H�YHoDQWD�Ws�UDMRQHYH�GKH�
periudhave të ndryshme.

6IHUD� JMHRJUD¿NH� H� oGR� SDUDTLWMHMH� Ws� DUWLW� LVODP�
sVKWs�H�VKXPs�H�PDGKH��.MR�H�EsQ�Ws�YsVKWLUs�oGR�
SsUSMHNMH�SsU�Ws�THQs�L�JMLWKDQVKsP��PEDVL�VKHP-
bujt artistikë gjenden në vende aq të largëta si: 
6SDQMD� GKH� )LOLSLQHW� -XJRUH�� $]LD� 4HQGURUH� GKH�
7DQ]DQLD��VKLK�KDUWsQ������3R�DVKWX��sVKWs�H�JMHUs�
edhe periudha kohore e krijimit të tyre. Studimi i 
artit islam trajton materiale nga shekulli i shtatë 
GHUL�Qs�GLWsW�WRQD�±�PEL�NDWsUPEsGKMHWs�VKHNXM�Ws�
VKSUHKMHV�DUWLVWLNH�Qs�Ws�JMLWKD�PDWHULDOHW��PRWLYHW�
dhe teknikat e ndryshme  të prodhimit të njohura 
në rrjedhën e kësaj periudhe të gjatë.

3sU� WD� WKMHVKWsVXDU�SXQsQ� WRQs��QH�GR� WD�QGDMPs�
botën muslimane në shtatë nënrajone apo zona ar-
WLVWLNH�� SsU� WUDMWLPLQ� H� DUWHYH� YL]XDOH�Qs� NXOWXUsQ�
islame.�� 0HJMLWKsVH� HN]LVWRMQs� DUV\H� KLVWRULNH�� VL�
HGKH�HVWHWLNH��SsU�YLMsQ�QGDUsVH� Ws�NsW\UH�]RQDYH��

OH[XHVL�SDUDODMPsURKHW�VH�]RQDW�DUWLVWLNH�Ts�SDUD-
TLWHQ�Qs�KDUWsQ����QXN�sVKWs�H�OHKWs�Ws�NX¿]RKHQ�
PH�NX¿M�Ws�VDNWs��1GsUYHSULPL�PLGLV�]RQDYH�ND�UH-
zultuar në dyzimin e shpeshtë të karakteristikave 
UDMRQDOH��GKH�VWLOHW�H�QMs�]RQH�PXQG�Ws�EDUWLQ�VKX-
më ngjashmëri me ato të një zone tjetër për shkak 
Ws� LQÀXHQFDYH� UHFLSURNH� GKH� NDUDNWHULVWLNDYH� Ws�
SsUEDVKNsWD�Ts�JMHQGHQ�Qs�WKHPHO�Ws�W\UH��/H[XHVL�
GXKHW�Ws�MHWs�L�YHWs�GLMVKsP�VH�YHoRULWs�VWLOLVWLNH�MDQs�
Ps�Ws�SULUD�W¶L�GHSsUWRMQs�]RQDW��VHVD�Ws�EXURMQs�DSR�
ndërpriten në një mënyrë të përcaktueshme qar-
të. Karakteris tikat strukturore përgjithësisht janë 
]EXOXDU�Ws�NHQs�QMs�NXSWLP�Ps�Ws�JMHUs��QGsUVD�PR-
WLYHW�H�YHoDQWD��WHN�QLNDW�H�HN]HNXWLPLW��DSR�PDWH-
rialet zbulojnë një ten dencë për ndryshueshmëri 
më të madhe.

Kapitulli 20

Kaligrafia

M

Foto 20.1 Ilustrime  të shkrimit kufi nga periudha e parë. (Me metodo-
logjinë e Ebu’-Esved ed-Dueliut dhe e vokalizuar me pika të kuqe.
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Stilet me të cilat këto nënndarje paraqiten nuk 
kanë qenë patjetër statike gjatë kohës. Ndonëse 
oGR�QMsUL�SUHM� UDMRQHYH� Ws�DUWLW� ]EXORQ�QMs�SMHVs� Ws�
mirë të unitetit në kreacionet artistike të periudha-
YH�Ws�QGU\VKPH�Ws�WLM��PHJMLWKDWs�PXQG�Ws�JMHQGHQ�
QGU\�VKLPH��1H��VL�UUMHGKLP��ÀDVLP�SsU�WLSDUH�DSR�
SULUMH� Ws�SHULXGKDYH� Ws�FDNWXDUD�±�SURGKLP�THUD-
PLNH�Ws�OXVWUX�DU�Qs�,UDNXQ�H�VKHNXOOLW�Ws�QsQWs��PR-
zaik qeramike në Iranin e shekullit të gjashtëmb-
sGKMHWs�� ]EXNXULP� PH� LQNUXVWLP� pietra dura në 
Indinë e shekullit të gjashtëmbëdhjetë dhe shta-

WsPEsGKMHWs��EURNDGs�>TsQGLVMH�PH�DU@�GKH�NDGLIH�
Qs� 7XUTLQs� H� VKHNXOOLW� Ws� JMDVKWsPEsGKMHWs�� GKH�
NsVKWX�Qs�YD]KGLP��3RU��PH�JMLWKDWs��NsWR�YHoRUL�Ws�
periudhës dhe vendit janë që të dyja të bazuara në 
prodhimin e mëhershëm artistik dhe janë pararen-
dëse të kreacioneve të mëvonshme estetike.

Numërimi i zonave bëhet nga Perëndimi në Lindje. 
$L� QXN� QsQNXSWRQ� VWDWXV� KLHUDUNLN�� =RQD� ,� SsUI-
VKLQ� 0DJULELQ� DSR� UDMRQLQ� ³SHUsQGLPRU´�� SUD��
0DXULWDQLQs�� 6DKDUDQs� 3HUsQGLPRUH�� 0DURNXQ��
$OJMHULQs��7XQL]LQs��/LELQs��VL�HGKH�6SDQMsQ�0DXUH��
=RQD�,,�SsUIVKLQ�UDMRQHW�H�$IULNsV�Vs�0HVPH�PH�QMs�
SRSXOOVL�PEL]RWsUXHVH�PXVOLPDQH�GKH�PH�LQÀXHQFD�
të dukshme estetike nga kultura islame. Ne prefe-
rojmë shprehjen “Afrika e Mesme” për “Afrikën 
1sQVDKDULDQH´��PEDVL�]RQD�Ts�SsUIVKLQ�NsWR�SMHVs�
MRDUDEH�Ws�$IULNsV�� WUHJRQ�QMs� LQÀXHQFs�Ws� IXTLVK-
PH�LVODPH��6LNXUVH�WUHJRKHW�Qs�KDUWsQ�����DWR�SsUI-
VKLMQs� HGKH� UDMRQHW� VDKDULDQH� GKH� QsQVDKDULDQH��
JUXSH�HW�QLNH� MRDUDEH�GKH�DUDEH��GKH�SRSXM� MRDUD-
bisht si edhe arabishtfolës. Ajo përfshin pjesët më 
të rëndësishme të të paktën njëzet e pesë shteteve. 
=RQD� ,,,� sVKWs� DMR� H�0DVKULNXW�� DSR� UDMRQLW� ³OLQ-
dor” të botës arabe. Ajo u korrespondon afërsisht 
YHQGHYH� Ws� (JMLSWLW�� 3DOHV�WLQs�,]UDHOLW�� -RUGDQLVs��
6LULVs��/LEDQLW��,UDNXW��*DGLVKXOOLW�$UDELN�GKH�UDMR-
QLW�Ws�*MLULW��7XUTLD�GR�Ws�WUDMWRKHW�VL�=RQD�,9��SUD�VL�Foto 20.2 Një faqe si ilustrim i shkrimit kufi mashriki (të lindjes)
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QMs�]RQs�H�YHoDQWs��SsU�VKNDN�Ws�YDULDFLRQHYH�UDMR-
QDOH�Ts�H�GDOORMQs�DWs�QJD�ITLQMsW�H�VDM�JMHRJUD¿Ns��
=RQD� 9�� ,UDQL� ±� $]LD� 4HQG�URUH�� SsUIVKLQ� YHQGHW�
H� ,UDQLW�GKH�$IJDQLVWDQLW� Ws� VRWsP�� VL� HGKH�SMHVsW�
Ps�NU\HVRUH� Ws� �LVK��%DVKNLPLW�6RYMH�WLN��=RQD�9,�
u korrespondon rajo neve mbizotë ruese muslimane 
Ws�QsQNRQWLQHQWLW�LQGLDQ�±�3DNLV�WDQL��%DQJODGHVKL�
dhe pjesë të Indisë. Pjesët e Azisë Lindore me 
SRSXOOVLQs� Ps� Ws� PDGKH� PXVOLPDQH� ±� 0DODM]LD��
,QGRQH]LD�� )LOLSLQHW� -XJRUH� GKH� SMHVsW� H� .LQsV� ±�
SsUIVKLKHQ�Qs�=RQsQ�9,,��1GR�QsVH�UDMRQHW�H�WMHUD�
brenda botës mesdhetare të mesjetës (për shem-
EXOO��6LFLOLD�� ,WDOLD�-XJRUH��GKH� UDMRQH� Ws� FDNWXDUD�
Ws�)UDQFsV�-XJRUH�GKH�Ws�(YURSsV�-XJOLQGRUH��NDQs�
GsVKPXDU� JMLWKDVKWX� LQÀXHQFD� DUWLV�WLNH�� DWR� QXN�
përfshihen në diskutimin e tanishëm dhe as nuk u 
akordohet përfaqësim në hartën e zona ve artistike. 

Kjo nuk duhet të konsiderohet si një mohim i rënd-
ësisë së këtyre rajoneve në kuadrin e plotë të artit 
LVODP��SRU�VL�QMs�OsQLH�MDVKWs�Ts�GLNWRKHW�QJD�QDW\UD�
e përgjithësuar e këtij diskutimi.

Të gjitha zonat e sipërpërmendura sigurojnë dësh-
mi të mjaftueshme për një përcaktim të krijimeve 
të tyre artistike sipas karakteristikave estetike thel-
EsVRUH�LVODPH��0HJMLWKDWs��GHW\UD�MRQs�NU\HVRUH�GR�
të jetë që ta vërtetojmë atë unitet në prodhimin 
estetik; ne gjithashtu do të përpiqemi që të sqa-
rojmë se si ky unitet është trupëzuar në mënyrë 
kreative në varia cionet e rëndësishme në mënyrë 
rajonale.

Këtu përfshihen katër kapituj që trajtojnë artet vi-
zuale dhe muzikore: kapitulli i tashëm mbi ‘Kali-
JUD¿Qs¶��.DSLWXOOL����PEL� µ2UQDPHQWLPLQ�Qs�DUWHW�

Zejd ibn Thabit, sekretari i pejgamberit Muhammed.
Ali ibn Ebu Talib (vdiq më 661), halifi i katërt rashidun, i cili 

njihej për kaligrafinë e tij të bukur.
Ebu’l-Esved ed-Du’ali (vdiq më 668), besohet të ketë 

qenë shpikësi i sistemit të pikave të mëdha me ngjyrë, 
të për dorura në periudhën e hershme islame si shenja 
zanoreje.

Kutbetu’l-Muharrir, kaligrafist i hershëm umevi, të cilit i 
atribuohet zbulimi i katër shkrimeve më të rëndësish-
me: tumar, xhelil, nisf, dhe thuluth.

Halid ibnu’l-Hejjaxh, kaligrafisti zyrtar i halifit emevit 
El-Velid ibn Abdu’l-Melikut (705-715). Ai e kopjoi shumë 
herë Kur’anin në shkrimet tumar dhe xhelil.

Halil ibn Ahmed (vdiq më 786), zhvillues i shenjave dia-
kritike.

Ed-Dahhak ibn Axhlan (shek. 8-të), kaligrafist i shquar si-
rian i periudhës së hershme abbaside.

Is’hak ibn Hammad (shek. 8-të), sirian, mjeshtër i shkrimit 
thuluth.

Ibrahim es-Sixhzi (vdiq më 815), sirian, vëlla i Jusufit, dhe 
një kaligrafist i përkryer.

Jusuf es-Sixhzi (vdiq më 825), sirian, nxënës i Is’hak ibn 
Hammadit; një mjeshtër i shkrimit thuluth dhe përpun-
ues i shkrimit xhelil.

Hvaxha Taxh es-Selmani (shek. 9-të), Isfahan, i atribu ohet 
zhvillimi i shkrimit te’lik.

El-Ehvalu’l-Muharrir (shek. 9-të), nxënës i Ibrahim 
es-Sixhziut, i cili derivoi një numër shkrimesh kursive 
dhe shpiku shkrimin gubar.

Ali Ibn Ubejdeh er-Rejhani (vdiq më 834), shpikës i shkri-
mit rejhani.

Ebu Ali Muhammed Ibn Mukleh (vdiq më 939-940), 
nxënës i El-Ehvalu’l-Muharririt. Ai ishte një mjeshtër 
i shkrimeve kursive popullore në kohën e tij – Sitteh – 
dhe zhvilloi një metodë të re të perfeksionimit dhe të 
standar dizimit të shkrimit të shkronjave arabe. Metoda 
u njoh si el-Hatu’l-Mensub.

Ebu’l-Hasan Ali ibn Hilal, i njohur si Ibnu’l-Bevvabi (vdiq 
më 1022), i cili e perfeksionoi më tej Sitten. Ai e kopjoi 64 
herë tërë Kur’anin.

Ahmed ibn Muhammed (Ibnu’l-Hazin) (vdiq më 1124), 
nxënës i gjeneratës së dytë të Ibnu’l-Bevvabit dhe mje-
shtër i shkrimeve tevki dhe rika’.

Jakut el-Musta’simi (vdiq më 1298), një vendës i Abisinisë, 
që ishte skllav i halifit abbasid el-Muste’sim. Ai i perfeksio-
noi shkrimet e mëhershme dhe zhvilloi shkrime të reja, 
përgatiti shumë kaligrafistë të mëvonshëm dhe paraqiti 
një prerje të ndryshme të majës së penës prej kallami. 

Mir Ali Sulltan et-Tebrizi (vdiq më 1416), i atribuohet 
shpikja e shkrimit neste’lik; ishte mësues i shumë kali-
grafistëve të shquar.

Ibrahim Munif (shek. 15-të), zhvillues i shkrimit divani në 
Turqi.

Hamdullah el-Amasi (vdiq më 1520), konsiderohet të jetë 
kaligrafisti më i madh i periudhës osmane dhe përpun-
ues i shkrimit divani.

Ismail ibn Abdullah, i njohur si Ibnu’z-Zemekxheli (vdiq më 
1386), përfaqësues i shquar i shkrimit ghubar.

Kasim Gubari (vdiq më 1624), përfaqësues i shquar i shkri-
mit gubar.

Ahmed Karahisari (vdiq më 1698), e ka zhvilluar shkrimin 
thuluth dhe nesih. Ka qenë mësues shkrimi i Sulltan 
Ahmedit III dhe Sulltan Mustafasë II. Ka shkruar 25 Ku-
ranë. Për herë të parë ka përpiluar një hilje (vepër që flet 
për tiparet fizike dhe bukurinë e Profetit Muhamed) me shkrimet 
thuluth dhe nesih.

Hafiz Othman (vdiq më 1698), Turqi, i cili zhvilloi shkrimin 
divani xhali.

Shafi’iu nga Herati i atribuohet shpikja e stilit të prejardhur 
shikesteh.

Dervish Abdu’l-Mexhid Talikani, mjeshtri më i rëndësish-
ëm i shkrimit shikesteh.

TABELA 20. 1. KALIGRAFISTËT MË TË RËNDËSISHËM MUSLIMANË
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LVODPH¶�� .DSLWXOOL� ���PEL� µ$UWHW� KDSsVLQRUH¶�� GKH�
.DSLWXOOL� ��� PEL� µHendesetu’s-Savt,’ apo ‘Artin 
e tingu llit’. Artet letrare tashmë janë trajtuar në 
.DSLWXOOLQ� ���� 6LJXULVKW�� NsWD� NDSLWXM� QXN� L� SsUI-

shijnë të gjitha prodhimet artistike të krijuara 
QsQ�LQÀXHQFsQ�H�ERWsNXSWLPLW�LVODP��SRU�DWD�RVH�L�
WUDMWRMQs��RVH�L�FDN�WRMQs�SDULPHW�SsU�VIHUsQ�H�SORWs�
të kreativitetit artistik.

HISTORIA DHE ZHVILLIMI
6Lo�sVKWs�YsQs�Qs�GXNMH�Qs�.DSLWXOOLQ����LQÀXHQFD�
NXU¶DQRUH� H� EsUL� NDOLJUD¿Qs� IRUPsQ�Ps� Ws� UsQGs�
sishme artistike të kulturës islame. Efekti dhe 
UsQGs�VLD�H�VDM�JMHQGHW�Qs�oGR�YHQG�Ws�ERWsV�PXVOL-
PDQH�� Qs� oGR� VKHNXOO� Ws� KLVWRULVs� LVODPH�� Qs� oGR�
GHJs�Ws�NULMLPLW�DSR�IRUPsV�HVWHWLNH�GKH�Qs�oGR�OORM�
objekti të imagjinueshëm artistik. Prej të gjitha 
NDWHJRULYH�Ws�DUWLW� LVODP��NDOLJUD¿D�sVKWs�Ps�PEL-
]RWsUXHVMD�� Ps� H� UsQGsVLVKPMD�� Ps� H� YOHUsVXDUD�
dhe më e nderuara nga muslimanët.

1s�¿OOLP�Ws�VKHNXOOLW�Ws�VKWDWs�H�V���PLGLV�QMHUs]YH�
të Gadishullit Arabik kishte ndodhur një zhvillim 
L�SDNWs�L�VKNULPLW��1s�*DGLVKXOO��VLo�sVKWs�HYLGHQ-
FXDU� QJD� JMHWMHW� DUNHRORJMLNH�� HN]LVWRQLQ� VKNULPH��
UXGL�PHQWDUH� �PELVKNULPHW�PEL�JXUs�� VKW\OOD��GKH�
NsVKWX�PH�UDGKs���3sUYHo�NsVDM��PEHWMH�Ws�FDNWXD-
UD�SDOHR�JUD¿NH��VKNULPH�PEL�PDWHULDOH� Ws� WLOOD�Ts�
PXQG�Ws�SULVKHQ��VL�SHUJDPHQs�GKH�SDSLUXV��MDSLQ�
dëshmi se arabët e kohës zotëronin një njohje të 
DUWLW�Ws�VKNUL�PLW��0HJMLWKDWs��DL�QXN�LVKWH�QMs�DIWsVL�Foto 20.3 Një faqe e Kur’anit Fisnik. Periudha e emevitëve, fillimi i 

shekullit të 8.
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e praktikuar gjerësisht prej bashkëkohësve të 
Muhammedit. Ndo nëse disa prej shokëve dhe të 
DIsUPYH�Ws�WLM�LVKLQ�Ws�DIWs�Ws�OH[RQLQ�GKH�Ws�VKNUXD-
QLQ��YHWs�3HMJDPEHUL�QXN�L�]RWsURL�NXUUs�NsWR�DIWsVL��
3RH]LD� GKH� SUR]D�� Qs� SMH�VsQ�Ps� Ws�PDGKH�� UHJML-
VWURKHM�Qs�NXMWHVs�GKH�UHFLWRKHM�Qs�IRUPD�Ws�VDNWD��
DSR�Ws�LPSURYL]XDUD��SUHM�NULMXHVYH�Ws�W\UH��DSR�SR-
etëve të tjerë lokalë. Praktika e gjatë në zotësinë e 
të memorizuarit kishte rezultuar në një aftësi shu-
më të zhvilluar të kujtesës verbale midis anëtarëve 
të shoqërisë arabe. Poezia ishte interesimi parësor 
HVWHWLN� L� DUDEsYH�� GKH� SDQDLUHW� VH]RQDOH� Qs�0HNs�
dhe qendra të tjera ishin një rast për kon kurrime 
midis poetëve të rajonit. Ky rivalitet për supremaci 
poetike-gojore shkaktonte te banorët një interesim 
më pasionant dhe më të përhapur sesa ndeshjet e 
futbollit të kohës moderne në shoqërinë perëndim-
RUH��1XN�sVKWs�SsU�W¶X�KDELWXU��VL�UUMHGKLP��VH�LVKWH�
QMs� NU\HYHSsU� OHWUDUH� ±� .XU¶DQL� ±� DMR� Ts� L� QGH]L�
arabët e shkretëtirës dhe fqinjët e të tyre semitë në 
rajonin e Mesopotamisë me zell religjioz.

6KSDOOMHW� GUHMWXDU�0XKDPPHGLW�� Ws� FLODW� X� SsUSL�
OXDQ� VL� .XU¶DQL� )LVQLN�� PsVRKHVKLQ� SsUPHQGVK�
PH�QMsKHUs�QJD�3HMJDPEHUL�GKH�VKRNsW�H�WLM��3sUYHo�

NsVDM�� PLGLV� VKRTsUXHVYH� Ws� 3HMJDPEHULW�� DWD� Ts�
ishin të aftë për të shkruar i transkriptuan suvaret 
�NDSLWXMW��PEL� FRSD� SUHM� EDOWH�� JXUL�� NRFNH�� SDSL-
UXVL��DSR�PEL�oGR�PDWHULDO�WMHWsU�Ts�PXQG�Ws�JMHQ-
dej.�� 'LVD� SUHM� IUDJ�PHQWHYH� NXU¶DQRUH� X� UXDMWsQ�
Qs�[KDPLQs�H�3HMJDP�EHULW��GLVD�Qs�VKWsSLQs�H� WLM��
dhe disa në shtëpitë e shokëve të tij. Me vdekjen 
H�3HMJDPEHULW�Ps���������GKH�PH�YGHNMHQ�Qs�EH-
tejat e pastajme të shumë prej shokëve të tij që e ki-
VKLQ�PHPRUL]XDU�WsUs�.XU¶DQLQ��NRPXQLWHWL�QGMHX�

Foto 20.7 Kryeleuhë (pano kryesore) e Mus’hafit
Shkrimi: Shejh Hamdullah.

Foto 20.6 Mbishkrimi (kitabe) nga tyrbja e Muradit të III. 
Stamboll

Foto 20.5 Një leuhë (pano) me shkrim xheli ta’lik.  
Shkrimi: Sami Efendiu

Foto 20.4 Një leuhë (pano) me shkrim xheli ta’lik. Shkrimi: 
Kemal Batanay
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një nevojë të fuqishme për ta re gjistruar shpalljen 
Qs�IRUPs�Ps�Ws�TsQGUXHVKPH��0H�Q[LWMHQ�H�8PHU�
LEQX¶O�+DWWDELW��(EX�%HNUL��KDOL¿� L� SDUs��XUGKsURL�
VHNUHWDULQ�H�3HMJDPEHULW��=HMG�LEQ�7KDELWLQ��Ts�Ws�
mblidhte dhe të shkruante të gjitha fragmentet e 
WLM��Qs�UHQGLWMHQ�H�WUHJXDU�SUHM�3HMJDP�EHULW�

0H� YRQs�� SDVL� UHOLJMLRQL� X� SsUKDS� GUHMW� KRUL]RQ-
WHYH�Ps�Ws�JMHUD�� OLQGL�VKTHWsVLPL�VH�VKSDOOMD�GR�Ws�
KXPEHM��DSR�GR�Ws�VKWUHPEsURKHM��SR�Ws�PRV�PXQG�
t’iu dërgo hej një tekst standard secilës qendër poli-
tiko-fetare të shtetit islam. Pasi mesazhi i Kur’anit u 
SsUYHWsVXD�QJD�Ws�NRQYHUWXDULW�H�ULQM��VKXPs�SUHM�Ws�
FLOsYH�QXN�LVKLQ�DUDELVKWIROsV��LVKWH�H�QJXWVKPH�Ts�
të bëhej e përdorshme një kopje e vetme për mës-
LPLQ�GKH�SsU�KDSMHQ�H�IHVs��.RSMD�H�=HMG�LEQ�7KDELWLW�
dhe të gjitha pjesët dhe fragmentet kur’anore u 
PEORGKsQ�SsUVsUL�GKH�X�NRQWUROOXDQ�Ps��������PH�
XUGKsU� Ws� KDOL¿W� 2WKPDQ�� GKH� X� EsQs� QMs� QXPsU�
NRSMHVK�Ws�VDNWD�Ws�WHNVWHYH�Ws�SORWD��.DSLWXOOL����

Ky proces ruajtjeje dhe mësimi i të konvertuarve 
të rinj solli gjithashtu kërkesa të reja për përmirë-

Foto 20.8 Një faqe ilustrative e shkrimit kufi mashriki. Foto 20.12 Mbishkrim xheli thuluth. Shkrimi xheli: Shefik Beu.

Foto 20.9 Besmele në shkrimin thuluth. Shkrimi: Macid Ayral.

Foto 20.10 Besmele xheli ta’lik. Shkrimi: Ali Alparslan.

Foto 20.11 Besmele në shkrimin kufi në stilin selxhuk në sfond 
me gjeth dhe e zbukuruar me lule.
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simin e shkrimit dhe përpunimin e paraqitjes së tij. 
6KNURQMDW�H�DOIDEHWLW�DUDE��GHUL�Qs�¿OOLP�Ws�VKHNXOOLW�
Ws�VKWDWs�H�V���LVKLQ�VKNUXDU�YHo�H�YHo��DVKWX�VLo�sVKWs�
ende e zakonshme në shkrimin hebraik dhe shkri-
me të tjera të caktuara semite. Gradualisht u ven-
dosën rregulla për bashkimin e shumë shkronjave 
arabe. U shtua vënia e pikës për të dalluar midis 
atyre shkro njave që paraqiteshin me anën e një 
forme të vetme (për shembull: Ώ��Ε��Ι��Ν��Ρ��Υ�� Ω��
Ϋ� HWM���3 U zhvilluan shenjat e zanoreve të shkur-
tra sipër dhe poshtë shkronjave (fet’heh për “a” të 
VKNXUWsU��dammeh�SsU�³X´�Ws�VKNXUWsU��kesreh për 
³L´�Ws�VKNXUWsU��SsU�Ws�SORWsVXDU�EDVKNsWLQJsOORUHW�
dhe zanoret e gjata.��*MLWKDVKWX��Ps�YRQs��X�VKWXDQ�
PHWRGDW�H�VDNWD�SsU�WUHJLPLQ�H�GLIWRQJMHYH��hemzeh 
�QGDOLP�JORWDO���meddeh��]JMDWMH�H�]DQRUHV���shed-
deh� �EDVKNs�WLQJsOORUH�H�G\¿VKWs���GKH�sukun (ba-
VKNsWLQJsOORUH�H�SD]sVKPH���

Interesimi për shkrimin u rrit në përpjesëtim me 
interesimin e zgjuar rishtas për tekstin kur’anor si 
udhëheqës për të gjithë mendimin dhe aktivitetin 
dhe dëshirën për ta ruajtur dhe për ta paraqitur 
atë me përpikëri. Ndërkohë që ishin duke u bërë 
SsUPLUs�VLPH�RUWRJUD¿NH�Ws�DUDELVKWHV�Vs�VKNUXDU��
gjithashtu ishin duke u zhvilluar një numër shkri-
mesh apo stilesh të të shkruarit. Një prej shkrime-
YH�Ps� Ws� KHU�VKPH�� Ts�PHQGRKHW� Ws� MHWs� ]KYLOOXDU�
Qs�,UDN�Qs�JM\V�PsQ�H�G\Ws�Ws�VKHNXOOLW�Ws�WHWs�H�V���
LVKWH�Qs�IRUPs�NsQGRUH��(PUL�L�WLM��.X¿��OLGKHW�PH�
origjinën që kishte në qytetin e ri islam të Kufes 
dhe popullaritetin në rajonin përreth Basras dhe 
Kufes. Ai mendohet të jetë zhvilluar nga shkrimet 
paraardhëse aramaike dhe siriake. Stile të tjera të 
një cilësie më të rrumbu llakosur dhe kursive ishin 
gjithashtu në përdorim për shkrimet zyrtare dhe 
personale nga dekadat e mëher shme.��Këto shkri-
me të rrumbullakuara u zhvilluan nga shkrimi i 
mëhershëm  neo-sinaitik dhe nabatean. Variantet 

H� VKNULPHYH� Ws� UUXPEXOODNXDUD� LVKLQ� YHoD�QsULVKW�
të popullarizuara brenda dhe përreth Mekës dhe 
0HGLQsV�Qs�VKHNXMW�H�SDUs�Ws�SHULXGKsV�LVODPH��$WR��
PHJMLWKDWs�� ]DNRQLVKW� QXN� SsUGRUHVKLQ� SsU� GRUs�
shkrimet kur’anore në atë kohë. Për disa shekuj 
shkrimi�NX¿ ishte shkrimi i shquar për kopjimin e 
.XU¶DQLW��VL�HGKH�SsU�SsUIVKLUMHQ�DUWLVWLNH�Qs�WHNVWL-
OH��THUDPLND��PRQHGKD��YHJOD�� HSLWDIH�GKH�PRQX-

Foto 20.14 Një faqe me shkrimin magribi.

Foto 20.15 Nga shkrimet mbi çinitë e xhamisë së Rustem 
Pashait. Stamboll.

Foto 20.13 Shkrimi xheli divani: Ali Alparslan.
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mente të kulturës.

1s�NRSMHW�H�KHUVKPH�Ws�.XU¶DQLW��YLMDW�KRUL]RQWDOH�
të shkrimit NX¿�shpesh zgjateshin për të krijuar një 
VKNULP�Ps� Ws�QJMHVKXU�GKH�NRPSDNW� �,OXV�� �������
.\�YDULDQW�Ps�VKSHVK�HPsURKHW�VL�³NX¿�L�KHUVKsP´��
1s�IXQG�Ws�VKHNXOOLW�Ws�GKMHWs�H�V���YLMDW�YHUWLNDOH�X�
zgjatën në një stil të ri të zhvilluar prej popujve të 
3HUVLVs��,OXV���������.MR�IRUPs�QMLKHW�]DNRQLVKW�VL�

³NX¿�OLQGRUH´��SsU�VKNDN�VH�VKHPEXMW�H�WLM�MDQs�Ps�
mbizo tërues në kopjet e Kur’anit të bëra në Lindje. 
$L�JMLWKDVKWX�TXKHW�³NX¿� L�SsUWK\HU´�SsU�VKNDN�Ws�
pjerrë sisë në të majtë të vizave të tij të shkurtra 
YHUWLNDOH�� =EXNXULPL� L� SsUSXQXDU� L� VKNURQMDYH� Ws�
tij shpesh përfshihet poshtë vijave të shkrimit. Në 
WsUsVL�� DL� LVKWH�QMs� VKNULP�VKXPs�Ps�GHOLNDW� VHVD�
format e tjera të shkrimit�NX¿ të kohës.

Pasi u zgjidhën problemet e para të zhvillimit të 
QMs�VLVWHPL�Ws�SORWs�GKH�Ws�SsUSLNWs�VKNULPL��PXVOL�
manët e hershëm i shtruan vetes detyrën e zbuku-
ULPLW� Ws� VKNULPHYH� Ws� W\UH�� 3sUYHo� YDULDFLRQHYH�
të stilit të krijuara prej shkrimeve NX¿ të zgjatu-
UD� KRUL]RQ�WDOLVKW� GKH� YHUWLNDOLVKW�� NDOLJUD¿VWsW�
muslima në zhvi lluan variante të reja të formës 
kryesisht këndore. Që të tri variantet e shkrimit 
NX¿��Ts�QMLKHQ�Ps�JMHUsVLVKW��UH]XOWXDQ�QJD�]JMDWMD�
e vetë shkronjave në motive të ndryshme jokali-
JUD¿NH��1Ms�SUHM�NsW\UH�VWLOHYH��Qs�Ws�FLOLQ�YHUWLNDOHW�
H�VKNULPLW�VKWULKHQ�Qs�IRUPDW�H�JMHWKHV�GKH�OXOHV��
QMLKHW�VL�³NX¿�L� OXOs]XDU´��,OXV���������,�G\WL��Qs�Ws�
FLOLQ� YHUWLNDOHW� IRUPRMQs� JsUVKHWLPH� GHNRUDWLYH��
TXKHW�³L�QGsUWKXUXU´�DSR�³NX¿�L�JsUVKHWXDU´��,OXV��
�������6WLOL�L�WUHWs�sVKWs�HPsUXDU�VL�³NX¿�L�DQLPXDU´�
PEDVL�VKNURQMDW�SsUIXQGRMQs�Qs�¿JXUD�Ws�VWLOL]XDUD�
shtazore apo njerëzore. I fundit prej këtyre stile-
YH�X�SsUGRU� NU\HVLVKW�Qs� ,UDQ�� NX� VKHPEXMW� H� DU-
WLW�¿JXUDWLY�Ws�VWLOL]XDU��SsU�VKHPEXOO��SLNWXUDW�Qs�
PLQLDWXUs��LVKLQ�JMLWKDVKWX�Ps�Ws�VSLNDWXUD�VHVD�Qs�
rajonet e tjera të botës muslimane. 

Nga shkrimet kryesore këndore dhe të rrumbu-
OODNXDUD�X�]KYLOOXDQ�VKXPs�VWLOH�Ws�WMHUD��'LVD�IMDOs�
Ws�SUHMDUGKXUD�SsUIVKLQLQ�YHoRUL�QJD�Ws�G\MD�NDWH-
JRULWs��dGR�VKNULPL�Ws�UL�LX�GKD�QMs�HPsU�L�YHoDQWs�
dhe u caktuan rregulla të përpikta për shkrimin e 

Foto 20.16 Përzgjedhje nga divani (përmbledhje poezish) e 
Selame b. Xhendelit. Shkrimi: Ibn Bevvab.

Foto 20.17 Shkrim i kubesë në formën xheli thuluth. Xhamia e 
Husein Agait. Bejogllu, Stamboll.

Foto 20.18 Gërvishtje në trajtën thuluth me shkrimin e Kamil 
Akdikut.
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WLM��1s�VKXPs�UDVWH��PHJMLWKDWs��VWLOHW�H�QGU\VKPH�
ishin pak më tepër sesa variacione individuale apo 
rajonale të një lloji kryesor. Prej fundit të shekullit 
Ws�QsQWs�H�V���SsUGRUHVKLQ�SsUJMLWKsVLVKW�PEL�QMs]HW�
VWLOH�NXUVLYH��SsUYHo�VKNULPHYH�NsQGRUH�

1s�VKHNXOOLQ�H�GKMHWs��NDOLJUD¿VWL�GKH�YH]LUL�L�IDP�
VKsP� ,EQ�0XNOHK� �YGLT�Ps� ��������� EsUL� UHIRU-
mim dhe sistematizim në shkrimin e varianteve 
Ws� VKXPs�¿VKXDUD� Ws� NDOLJUD¿Vs� NXUVLYH� DUDEH�� $L�
hartoi rre gullat e përmasave për të gjitha shkronjat 
që bazohen mbi pikën rombike (Ƈ��� 6LSDV� UUHJX�
OODYH�Ws�WLM��elif duhet të ishte një vertikale ekuiva-

OHQWH�Qs�JMDWsVL�PH�VKWDWs�QJD�NsWR�SLND��3R�DVKWX��
shkronjave të tjera iu ishin dhënë përmasa të sa-
NWD�SsU�YL]DW�H�W\UH�YHUWL�NDOH��KRUL]RQWDOH�GKH�Ws�OD-
NXDUD��1s� NsWs�PsQ\Us�� ,EQ�0XNOHK� VWDQGDUGL]RL�
oGRQMsULQ�QJD�VWLOHW�Ps�Ws�UsQGsVLVKPH�NXUVLYH�Ws�
njohura të kohës.

1JD� VKHNXOOL� L� QMsPEsGKMHWs�� QGRQsVH� VKNULPL�
NX¿ vazhdonte të përdorej për shiritat ornamen-
WDOs�SsU�GHNRULPLQ�H�GRUsVKNULPLW��SsU�GHNRULPLQ�
arkitektu ror dhe për dekorimin e objekteve të 
YRJOD�� HUGKL� Qs�SsUGRULP� Ws� GXNVKsP�QMs� VKNULP�
më kursiv dhe më i rrumbullakuar i quajtur nes’hi 
�,OXV�� ������� ,� VKTXDU� SsU� TDUWsVLQs�� WKMHVKWsVLQs�
GKH�OH[XHVKPsULQs�H�WLM��DL�PHQGRKHW�Ws�MHWs�]KYL�
OOXDU� QJD� ,EQ�0XNOHK�� L� FLOL� H� YXUL� DWs� Qs� ]EDWLP�
në oborrin mbretëror në Bagdad. Ndonëse mund 
Ws� MHWs�SsUGRUXU� VKXPs�Ps�KHUsW�� ,EQ�0XNOHK�SD�
dyshim luajti një rol të rëndësishëm në zhvillimin 
dhe popullarizimin e varianteve të shkri meve të 
UUXPEXOODNXDUD��9H]LUL�WMHWsU��,EQX¶O�%HYYDE��YGLT�
Ps������������ sVKWs� L� G\WL� QJD� WUHVKMD� H� NDOLJUD�
¿VWsYH� Ws� VKTXDU�PXVOLPDQs��$L�QGRTL� UUHJXOODW�H�
YHQGRVXUD�QJD�SDUDUHQGsVL� L� WLM�� ,EQ�0XNOHK��SRU�
paraqiti versione akoma më të hijshme të gjashtë 
stileve të njohura më të mira të shkrimit kursiv të 
NRKsV�Vs�WLM��,EQX¶O�%HYYDEL�PHQGRKHW�Ws�NHWs�¿OOXDU�
përdorimin e shkrimit të rrumbullakuar për kopjet 
kur’anore. Kur’ani më i vjetër që kemi në shkrimin 
nes’hi është bërë prej vetë Ibnu’l-Bevvabit. Ai ruhet 
sot në Bibliotekën Beatty Chester të Universitetit 
Ws�'XEOLQLW�� Qs� ,UODQGs�� 3sU� VKNDN� Ws� TDUWsVLVs� Vs�
WLM�� VKNULPL�nes’hi� ¿OORL� JUDGXDOLVKW� Ws� IDYRUL]RKHM�
në krahasim me shkrimin NX¿ për kopjimin e 
Kur’anit. Ashtu si shkrimi NX¿��HGKH�VKNULPL�nes’hi  

Foto 20.19 Shkrimi “Elhamdulillah” në trajtën ma’kili në bazën e 
minaresë së xhamisë Hubjar në Sirkexhi të Stambollit

Foto 20.21 Shkrimet në trajtën xheli mbi derën Bab-i Humajun të 
Topkapi Sarajit. Shkrimi: Ali bin Sufi.

Foto 20.20 Një leuhë (pano) me shkrim musenna xheli thuluth.
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u përhap në të gjitha rajonet e botës muslimane.

Shkrimet e rrumbullakuara dhe kursive u përpu-
QXDQ�GKH�X�SsUVRVsQ�Ps�WHM�SUHM�NDOLJUD¿VWLW�Ws�WUHWs�
Ws� IDPVKsP�� -DNXW� LEQ� $EG� $OODK� HO�0XVWH¶VLPLW�
�YGLT� Ps� ����������� 0HJMLWKsVH� QJDQMsKHUs� SsU�
të thuhet se ka krijuar sitteh�� ³JMDVKWs´� IRUPDW� H�
SRSXOOD�UL]XDUD�Ws�VKNULPLW�NXUVLY�Ws�NRKsV�Vs�WLM��ND�
Ws�QJMDUs�Ts�DWR� Ws�QMLKHVKLQ� VKXPs�Ps�KHUsW��$L��
VLGRTRIWs��L�SsUVRVL�DWR�Ps�WHM�GXNH�VKSLNXU�QMs�VL-
stem të ri për rregullimin e penës prej kallami dhe 
përgatitjen e majës së saj për të shkruar.

Ndërkohë që traditat më të rëndësishme të shkri-
PHYH� Ws� UUXPEXOODNXDUD� DUDEH� LVKLQ� YHQGRVXU��
përmirësuar dhe përsosur gjatë kohës të Jakut 
HO�0XVWD¶VLPLW��JMHQHUDWDYH�Ws�PsYRQVKPH�LX�GHVK�
t’i përdornin këto materiale për bërjen e kopjeve 
Ps�Ws�PsGKD��Ps�GHNRUDWLYH��GKH�Ps�HNVWUDYDJDQWH�
Ws�.XU¶DQLW��VL�HGKH�Ws�OLEUDYH�Ws�SRH]LVs�GKH�SUR]sV��
Eleganca në të shkruar dhe zbukurimi që gjendet 
Qs�NRSMHW�H�.XU¶DQLW��Ts�X�VKNUXDQ�Qs�VKHNXMW�Qs�YL-
MLP�� sVKWs� L� SDNDSsUF\HVKsP��dGR� VXQGLPWDU�� oGR�
GLQDVWL��oGR�SDWURQ�L�SDVXU�NRQNXUURQWH�SsU�DXWRUL-
zimin apo shkrimin e Kur’anit më të bukur të kohës. 
.DOLJUD�¿VWsW�LVKLQ�QMs�VKWUHVs�H�oPXDU�SsU�oGR�RERUU�
PEUH�WsURU��GKH�oGR�SHUVRQ�L�GLWXU�SsUSLTHM�Ws�DUULQ-
te mjeshtërinë më të madhe të mundshme të artit. 
,QWHUHVLPL�SsU�NDOLJUD¿Qs�X�SsUKDS�QJD�]EDWLPL�L�VDM�
tek Kur’ani në përdorimin për zbukurimin e objek-
WHYH� Ws� EsUD� SUHM� PHWDOL�� [KDPL�� ¿OGLVKL�� WHNVWLOL��
GUXUL��JXUL��VWXNRMH�GKH�THUDPLNH��,OXV���������dGR�
material dhe objekt i mundshëm u zbukurua me 
VKLULWD��,OXV���������PH�GDOMRQH��PRWLYH��DSR�GL]DMQR�
të bazuara në përgjithësi në artin e të shkruarit.

Secili prej shkrimeve të ndryshme këndore dhe 
shkrimeve të rrumbullakuara dëshmoi një stil të 
YHoDQWs� GKH� QMs� HPsU� Ws� GDOOXDU� �Thuluth, Nes’hi, 
Muhakkak, Rika’i, Rejhani, Tevki�� HWM���� 9HoRULWs�
e stilit që krijonin një shkrim tjetër përfshinin 

Foto 20.22 Shkrimi xheli divani. Shkrimi: Mustafa Sirri

Foto 20.23 Një ferman( dekret) në shkrimin divani dhe me vulë 
të Mahmudit të II.

Foto 20.24 Një strofë në shkrimin mail ta’lik. Shkrimi: Mir Ali
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mënyrën me të cilën bëheshin kokat e vertikaleve 
Ws� NWK\HUD� VL� JUHS�� IRUPsQ� H� IXQGHYH� VKNURQMRUH��
QJMHVKPsULQs�H�VKNURQMDYH��VKNDOOsQ�H�SMHUUsVLVs�Vs�
VKNURQMDYH��VDVLQs�H�]JMDWMHYH�KRUL]RQWDOH�DSR�YHU-
WLNDOH�� VKNDOOsQ�H�UUR�WXOOLPLW� Ws�NsQGHYH��GKH�NsV-
htu me radhë. Një nga shkrimet e rrumbullakuara 
më të rëndësishme që u zhvillua e që u përdor në të 
JMLWKs�UDMRQHW�H�ERWsV�PXVOLPDQH��sVKWs�DL�Ts�QMLKHW�
si thuluth� �,OXV�� ������ Thuluth është një shkrim 
dekorativ që përdoret për dekorimet arkitekturore 
GKH�SsU�GHNRULPHW�H�REMHNWH�YH�Ps�Ws�YRJOD��VL�HGKH�
për rreshtat apo titujt deko rativë dhe kolofonet për 
dorëshkrimet kur’anore dhe për dorëshkrime të 
WMHUD��,OXV�����������������$L�sVKWs�QMs�VKNULP�WHSsU�
L� YMHWsU�� Ts� X� SRSXOODUL]XD�Qs�GHND�GDW� H� KHUVKPH�
Ws�SHULXGKsV�DEEDVLGH��SUD��Qs�IXQG�Ws�VKHNXOOLW�Ws�
tetë e.s. Ky u vlerësua si një prej gjashtë shkrime-
ve më të rëndësishme (Sitteh���*MDWs�SsUGR�ULPLW�Qs�
IRUPD�Ws�QGU\VKPH��GHUL�Qs�GLWsW�H�VRWPH��thuluth 
GsVKPRQ�QMs�SODVWLFLWHW�� L� FLOL� L� OHMRQ� VKNURQMDW� Ws�
]JMHURKHQ� DSR� QJMLVKHQ�� SsU� W¶LX� SsUVKWDWXU� oGR�
KDSsVLUH��DSR�IRUPH�Ws�GKsQs��9LMDW�H�PELYHQGRVX-
UD�GKH�YHUWLNDOHW�H�]JMDWXUD� MDQs�YHoRUL� Ws� WMHUD� Ws�
zakon shme të këtij shkrimi.

Ndonëse variantet e shkrimeve NX¿�� QHV¶KL dhe 
thuluth u përdorën në të gjitha rajonet e botës 
PXVOL�PDQH� �VKLK� KDUWsQ� ����� sVKWs� JMHWXU� JMLWKD-
shtu dëshmi edhe për shkrimet e rëndësishme në 
mënyrë rajonale. Një prej këtyre është shkrimi 
i njohur si magribi �,OXV�� ��������� ,� SsUGRUXU� Qs�
6SDQMsQ�PDXUH� GKH�$IULNsQ�9HULSHUsQGLPRUH�� N\�
VKNULP�X�SsUGRU�SsU�NRSMHW�H�.XU¶DQLW��SsU�GRUsV-
KNULPH�Ws�WMHUD��GKH�SsU�GHNRULPLQ�H�REMHNWHYH�Ws�
WMHUD�Ws�YRJOD��0HJMLWK�DWs�Qs�0DJULE��DL�QXN�DUULWL�
NXUUs�VSLNDWMH�Qs�IXVKsQ�H�HSLJUD¿Vs��NX�NLVKLQ�LQ-
ÀXHQFs�VKNULPHW�SDQLVODPH��6KNULPL�magri bi��L�FLOL�
GXNHW�Ws�NHWs� OXOs]XDU�UUHWK�YLWLW�����������sVKWs�
karakterizuar si një kry qëzim midis cilësive kënd-
ore të shkrimit NX¿ dhe formave të rrumbu llakuara 
të shkrimit nes’hi��$L�ND�YHoRULQs�GDOOXHVH�Ws�]JMH-
rimit të ekzagjeruar të leqeve poshtë rreshtave të 
IRUPDYH�¿QDOH� Ws� VKNURQMDYH� Ws� FDNWXDUD��6LVWHPL�
i shenjave diakritike të përdorura në Magrib nuk 
ndry shon shumë nga ai i përdorur në Mashrik. 
Sistemi proporcional i shkrimit (mensub)�� L� KDU-
WXDU� QJD� ,EQ� 0XNOHK�� VLGRTRIWs�� QXN� X� DGRSWXD�
kurrë gjerësisht në rajonet perëndimore të Islamit.

Foto 20.25 Hilje-i sherif në shkrimin thuluth nesih.  
Shkrimi: Hasan Riza Efendiu

Foto 20.27 Një leuhë në shkrimin xheli ta’lik. 
Shkrimi: Necmedin Okyay.

Foto 20.26 Një leuhë e shkruar me shkronja të përziera një mbi një 
(istif) në shkrimin xheli thuluth. Shkrimi: Halim Efendi.
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Pavarësisht prej konformizmit të tyre me karak-
WHULVWLND� Ws� FDNWXDUD� Ws� SsUJMLWKVKPH�� Qs� KLVWRUL�
janë shquar katër nënstile të shkrimit magribi. Më 
i her shmi prej këtyre është quajtur kejrevani��VLSDV�
THQGUsV�Ws�UsQGsVLVs��Vs�WLM��T\WHWLW�Ws�.HMUHYDQLW��.\�
variant i shkrimit magribi shquhet prej vertikaleve 
shumë të shkurtra. Shkrimi që u quajt endelusi apo 
kurtubi��³L�$QGDOX]LVs´�DSR�³L�.RUGREsV´��ND�YLMD�Ps�
të holla dhe është më kompakt sesa shkrimet e tjera 
të afërta dhe dëshmon zgjatje të konsiderueshme të 
vizave horizontale dhe të vizave nën rreshta (Ilus. 
��������$L�X�Es�VWLOL�Ps�L�UsQGsVLVKsP�L�6SDQMsV�PX-

slimane dhe prej atje u përhap në Afrikën Veriore 
me dëbimin e muslimanëve nga Gadishulli Iberik. 
Fasi��OORML�L�WUHWs�L�VKNULPLW�magribi��LVKWH�Ps�L�JMHUs��
Ps�L�UsQGs�GKH�Ps�L�SsUSXQXDU��1s�¿OOLP�Ws�VKHNXO-
OLW�Ws�VKWDWsPEs�GKMHWs��DL�X�NRPELQXD�PH�VKNULPLQ�
endelusi. Kjo përzierje njihet thjesht si magribi. Ai u 
Es�VKNULP�L�UsQGsVLVKsP�Qs�0DURN��$OJMHUL��7XQL]L��
GKH��Qs�QMs�PDVs�Ps� Ws�YRJsO��Qs�/LEL��Sudani ës-
htë variant rajo nal i shkrimit magribi i zhvilluar 
dhe i favorizuar nga popujt muslimanë të Afrikës 
Vs�0HVPH��,OXV����������$L�ND�NDUDNWHULVWLNDW�H�SsUJ-
jithshme të shkri mit magribi��SRU�YLMDW� MDQs�Ps�Ws�

Harta 62 Zonat artistike të botës muslimane: Vendet e rëndësishme

TABELA 20.2 DIAGRAMI KOHOR I KALIGRAFISË ISLAME

600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1900

Shkrimet panislame

Mîladî

Proto kufi Kufi e hershme

Proto Nes’hi nes’hi

Tumar 
Muhakkak 

Thuluth 
Rejhani 

Tevki 

Te’lik

Te’lik

Neste’lik

Sini (Kina)

Neste’lik 

Divani
Shikesteh

Xhavi (Pellgu Malez)

Divani

Divani Xhali

Divani Xhali  

Rika’
Gubari

Kejrevani

Magribi
Sudani

Endelusi 
Fasi

Kufi lindore apo e përthyer
Kufi e lulëzuar

Kufi e ndërthurur apo e gërshetuar 
Kufi e animuar

Shkrimet këndore: 
Variantet kufi 

Shkrimet
e rrumbullakuara

Shkrimet më të 
rëndësishme rajonale 
Variantet e Magribiut:
Gadishulli Iberik, 
Afrika Veriore dhe
e Mesme 
Variantet e Te’likut: 
Turqi, Iran, Azia 
Qendrore dhe India 
Veriore

Irani dhe 
Azia Qendrore

Lindja 
e Largët
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rënda dhe struktura është më e dendur. Sot sudani 
është i vetmi nga stilet magribi që mban emrin e tij 
të mëvetësishëm.

7UL�VKNULPHW�H�WMHUD�UDMRQDOH��Ts�DUULWsQ�LQÀXHQFs�Ws�
JMHUs��X�DWULEXRKHQ�QRYDWRUsYH�LUDQLDQs�Ws�VKHNX�
llit të trembëdhjetë dhe katërmbëdhjetë e.s. Këto 
janë shkrimet te’lik��neste’lik dhe shikesteh��'\�Ws�
fundit konsiderohen variante të shkrimit burimor 
te’lik. Prej këtyre shkrimeve të rrumbullakuara dhe 
NXUVLYH��te’liku mund të njihet nga forma e pjerrët 
Ts�L�GKD�HPULQ�H�WLM��³L�YDUXU´��,OXV����������,�SsUG-
RUXU� UUDOOs�KHUs�SsU�NRSMHW� H�.XU¶DQLW�� DL�NU\HVLVKW�
ka qenë një shkrim për kopjimin e veprave të tjera 
letrare dhe shtojcat dekorative për objektet e vo-
JOD��1GRVKWD�L�NULMXDU�DW\�QJD�VKHNXOOL�L�QsQWs�H�V���
te’liku nuk arriti përdorim të përhapur deri në 
NRKsQ� H� DUWLVWLW� GKH� NDOLJUD¿VWLW� Ws� IDPVKsP�0LU�
Aliut nga Tebrizi (fundi i shekujve të katërmbëdh-

MHWs�GKH�SHVsPEsGKMHWs�H�V����

Një përpunim i mëvonshëm i te’likut rezultoi në 
shkrimin neste’lik. Ky ishte një sistem shkrimi 
më i lehtë dhe më elegant. Midis karakteristika-
ve të tij të shquara janë vijat e lakuara të zgjatura 
në mënyrë ekstravagante dhe vijat e lakuara hori-
]RQWDOH�Ws�OLU�VKPH�Ws�VKXPs�SUHM�VKNURQMDYH�Ws�WLM��
QJDUNLPL�PH�UUDWKs�Ws�YHJMsO��IXQGRUHW�VKNURQMRUH�
VKXPs� Ws� KROOD� GKH� Ws�PSUHKWD�� WKHNVLPL� Qs� OsY-
izjet horizontale më mirë sesa në lëvizjet vertikale 
dhe kontrasti i madh në trashësinë e vijave (Ilus. 
��������1s�VKHNXOOLQ�H�JMDVKWsPEsGKMHWs��neste’liku 
praktikisht e zëvendësoi nes’hin si një shkrim për 
kopjimin e veprave letrare persiane. Emri neste’lik��
mendohet të jetë një shkur tim i nes’h dhe te’lik. Që 
SUHM�]KYLOOLPLW� Ws�VKNULPLW��Qs� IXQG�Ws�VKHNXOOLW� Ws�
SHVsPEsGKMHWs�H�V���DL�ND�THQs�VKNULPL�QDFLRQDO� L�
3HUVLVs��,OXV����������Neste’lik është përdorur krye-
VLVKW�SsU�YHSUDW�OHWUDUH�VKHNXOODUH��DSR�SsU�NDOLJUD-
¿Qs�H�IDTHYH�(murekka) që u krijua për koleksionet 
e albumeve. Ai pothuaj nuk është për dorur kurrë si 
QMs�VKNULP�NXU¶DQRU��QGRQsVH�SDV�YLWLW�����������
ai u bë i popullarizuar në Iran dhe Azinë Qendrore 
për epitafet dhe mbishkrimet në monu mentet arki-
tekturore. Stili u përhap me shpej tësi në ato rajone 
OLQGRUH� NX� JMXKD� SHUVLDQH� GKH� LQÀXHQFD� LUDQLD-
no-islame ishte e fuqishme. Përtej këtyre zo na ve 

Foto 20.28 Shkrimi thuluth. Shkrimi: Hafiz Osman.

Foto 20.30  Mbishkrimi në ndërtesën e postës së re në shkrimin kufi “ Posta ve Telegraf Nezareti (Drejtoria e postës  
dhe telegrafit). Stamboll.

Foto 20.29 Besmele në shkrimin xheli divani dhe lutje përreth të 
shkruara me shkrimin gubari. Shkrimi: Abdulkadir.
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LQÀXHQFD� H� VKNULPHYH�SHUVLDQH�PXQG� Ws�GDOORKHW�
SDN��DSR�DVSDN�

Shkrimi shikesteh� �³IRUPD�H� WK\HU´��X�]KYLOOXD�Qs�
+HUDW�� UUHWK� PHVLW� Ws� VKHNXOOLW� Ws� QMsPEs�GKMHWs��
shtatëmbëdhjetë. Ai është një shkrim i ndërlikuar 
GKH�L�YsVKWLUs�SsU�Ws�OH[XDU�YDULDFLRQLQ�H�te’likut.� 
Ky shk rim jashtëzakonisht i ngjeshur u shkrua 
me shkro nja të vogla që kishin vertikale shumë 
të shkurtra dhe të pjerrëta. Ai nuk ka shenja za-
noreje. Rreshtat vendosen në kënde të ndryshme 
mbi faqe. Shikesteh  është përdorur kryesisht për 
NRUUHVSRGHQFsQ�SHUVR�QDOH��WUHJWDUH�DSR�]\UWDUH�Qs�
JMXKsQ�SHUVH�GKH�XUGX��,OXV���������

Një shkrim tjetër që ka rëndësi dhe përdorim të 
gjerë në botën muslimane është shkrimi divani��
që u popullarizua nga shkrimtarët e sulltanatit 
RVPDQ��Qs�IXQG�Ws�VKHNXOOLW�QsQWs�SHVsPEsGKMHWs�
�,OXV�� �������� $L� JMLWKDVKWX� NRQVLGHURKHW� Ws� MHWs�
një variant e te’likut��QGRQsVH�OLGKMD�PH�VKNULPLQ�
e mëhershëm persian nuk është aq e qartë si me 
neste’likun dhe shikestenë.� Divani është përdor-
XU�YHoDQsULVKW�SsU�GRNXPHQWH�]\UWDUH��GHNUHWH�GKH�
vulat e nënshkrimit zyrtar (njëj. tugra’�� Ws� FLODW�
ishin krijuar për secilin nga sulltanët osmanë (Ilus. 
�������� Divani nuk gëzoi kurrë popu llaritet për 
EsUMHQ�H�NRSMHYH�Ws�.XU¶DQLW��DSR�SsU�PEL�VKNULPHW�
HSLJUD¿H�� $L� sVKWs� QMs� VKNULP� L� UUXPEXOODNsW� Ts�
mund të njihet nga lëvizjet e tij të lirshme në më-
nyrë ekstravagante dhe ngritjen dhe zgjatjen e 
VKNUR�QMDYH�Qs�IXQGLQ�H�UUHVKWDYH��,OXV����������$L�
Q[MHUU�Qs�SDK�QMs�WHQGHQFs�Ws�WKHNVXDU�SsU�PELYHQ-
dosjen dhe bashkimin jokonvencional të shkronja-
ve. Shenjat e zanoreve zakonisht nuk përfshihen.

KALIGRAFIA BASHKËKOHORE  
NË BOTËN MUSLIMANE

Meqë midis popujve bashkëkohës muslimanë 
ndihet ngritja e vetëdijes islame dhe një kuptim i ri i 
LGHQWLWHWLW�HWQLN��QDFLRQDO�GKH�UHOLJMLR]�SR�L�Q[LW�SR�
SXMW�H�%RWsV�Vs�7UHWs��NDOLJUD¿VWsW�PXVOLPDQs�MDQs�
përsëri duke eksploruar dhe eksperimentuar me 
DUWLQ�H�W\UH��,QWHUHVL�Qs�UULWMH�SsU�NDOLJUD¿Qs�sVKWs�
HYLGHQW�VRW�PLGLV�PLUsGDVKsVYH�PXVOLPDQs��VL�HGKH�
midis artistëve në të gjithë pjesët e botës muslima-
ne. Megjithëse tipare të caktuara të këtyre shem-
EXMYH�Ws�ULQM�Ws�NDOLJUD¿Vs�QGU\VKRMQs�QJD�UDMRQL�Qs�
UDMRQ��Qs�SsUSMHNMHW�H�UHMD�SsU�Ws�SUDNWLNXDU�DUWLQ�H�
vjetër islam nuk është e mundshme të dallosh sti-
OH�Ws�YHoDQWD�UDMRQDOH�DSR�QDFLRQDOH��.MR�QXN�GR�Ws�
WKRWs�VH�SsU�SMHNMHW�EDVKNsNRKsVH�Ws�NDOLJUD¿VWsYH�
nuk tre gojnë shumëllojshmëri. Madje është e vërt-
HWs�H�NXQGsUWD��3RU��NMR�VKXPsOORMVKPsUL�ED]RKHW�

Foto 20.31 Leuhë e qartë në shkrimin xheli thuluth në Xhaminë 
Sulejmanijje (Surja Fatiha 1/1-5). Shkrimi: Abdulfettah efendiu.

Foto 20.32 Leuhë thuluth-nesih. Shkrimi: Bakkal Arif Efendiu
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Ps�WHSsU�PEL�DGDSWLPHW�H�QGU\VKPH�Ws�LQÀXHQFDYH�
QJD�ERWD�MR�LVODPH��VHVD�PEL�SDUWLNXODUL]PDW�QDFLR-
nalë apo rajonalë. Nëse dikush do të bënte përp-
MHNMH�SsU�W¶L��NDWHJRUL]XDU�WHQGHQFDW�Qs�NDOLJUD¿Qs�
EDVKNsNRKsVH�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH��SMHVD�Ps�H�PD-
dhe e shembujve të këtij arti do të hynte në njërën 
SUHM� NDWHJRULYH� Ts� YLMRMQs�� ���� ³7UDGLFLRQDOH´�� ����
³)LJXUDOH´�� ���� ³(NVSUHVLRQLVWH´¶� ���� ³6LPEROLNH´��
GKH�����³$EVW�UD���NVLRQ�L�3DVWsU´�

.DOLJUD¿D�WUDGLFLRQDOH

6KHPEXM� Ws�NDOLJUD¿Vs�³WUDGLFLRQDOH´� MDQs�SDUD�TL�
WXU� QJD� NDOLJUD¿VWsW� EDVKNsNRKsV� PXVOLPDQs� Qs�
shu më nga stilet dhe shkrimet e njohura nga gje-
neratat e mëhershme. Ne zgjodhëm termin ‘tradi-
cional’ për shembujt e kësaj kategorie për shkak 
se ai ka një përputhshmëri me zakonet e vendo-
VXUD� SsU� QMs� NRKs� Ws� JMDWs�� VL� HGKH�PH� HOHPHQWHW�
Ps� VWDQGDUGH� Qs� WUDGL�WsQ� LVODPH�� 7UDGLFLRQDOMD��
VL� UUMHGKLP��QsQNXSWRQ� MR� YHWsP�NRUUHVSRGHQFsQ�
PH� Ws� NDOXDUsQ�� SRU� JMLWKDVKWX� SsUSXWKVKPsULQs�
H� SsUJMLWKVKPH� PH� UU\PsQ� NU\HVRUH�� DSR� PH�

DVSHNWHW�GRPLQDQWH�� Ws�SURGKLPWDULVs� WRWDOH�NDOL-
JUD¿NH�Ws�PXVOLPDQsYH��/ORMH�Ws�WMHUD�Ws�NDOLJUD¿Vs�
bashkëkohore tregojnë një lidhje me aspekte më 
SDN�WUDGLFLRQDOH�Ws�WUDVKsJLPLVs�GKH�PH�LQÀXHQFD�
të huazuara nga traditat e huaja.

.DOLJUD¿VWsW� EDVKNsNRKsV� WUDGLFLRQDOs� ]DNRQLVKW�
MDQs�XVKWUXDU�VLSDV�VLVWHPLW�Ws�SDMWLPLW�Ws�Q[sQsVYH�
VL�oLUDNs�WHN�QMs�QJD�NDOLJUD¿VWsW�XGKsKHTsV�Ws�ORN�
D�OL�W�H�W�LW� Ws�W\UH��'LVD�YHQGH�PXVOLPDQH�NDQs�SDVXU�
VKNROOD� SsU� VWsUYLWMHQ� H� NDOLJUD¿VWsYH�� SRU� NsWR�
institucione janë rrënuar gjatë kohëve të vështira 
Ws� GHNDGDYH� Ws� IXQGLW� VL� SDVRMs� H� NRORQLDOL]PLW��
SHUsQGLPRUL]LPLW�� GKH� GHSUHVLRQLW� NXOWXURU�HNR-
nomik që ndien këto vende. Shkollat religjioze 
kuttab��Ws�FLODW�SsUGRUHVKLQ�SsU�Ws�XVKWUXDU�IsPLMsW�
PXVOLPDQs��H�PEDMWsQ�JMDOOs�LQWHUHVLPLQ�GKH�]RWsV-
inë për artin e të shkruarit bukur të arabishtes në 
të gjitha pjesët e botës musli mane. Këto kështjella 
Ws� WUDGLWsV� NDOLJUD¿NH�� PHJMLWK�DWs�� X� GREsVXDQ�
rëndë nga prezenca e institucioneve koloniali-
ste dhe misionare edukative. Madje shumë prej 
VKNROODYH� Ws�YHQGHYH�PXVOLPDQH��Ts�GUHMWRKHVKLQ�
QJD�YHQGsVLW�H�]RQsV��NDQs�THQs�DT� Ws�GsVKLUXDUD�
për t’i imituar rivalët e tyre të huaj saqë kultivimi 
GKH�SsUSXQLPL�L�NDOLJUD¿Vs�DUDEH�ND�UsQs�YLNWLPs�
H�SDIDW��0HJMLWKDWs��SDYDUsVLVKW�QJD�NsWR�UUHWKDQD�
Ws�SDYROLW�VKPH��SsUIDTsVXHV�Ws�NDOLJUD¿Vs�WUDGLFLR-
nale mbije tojnë ende. Ndoshta arsyeja më e rënd-
ësishme për këtë qëndresë të traditës është pajtue-
shmëria unike e këtij arti me kërkesat estetike të 
SRSXMYH� PXVOLPDQs�� 6L� QMs� IRUPs� DUWL�� NDOLJUD¿D�
sVKWs�YHoDQsULVKW�H�SsU�VKWDWVKPH�SsU�Ws�GsVKPXDU�
karakteristikat themelore të përshkruara në Kapi-

Foto 20.33 Surja Fatiha me shkrimin ta’lik. Shkrimi: Rakim.

Foto 20.34 Një studim me shkrim bashkëkohor. (Surja Fet’h, 
ajeti 1) Shkrimi: Emin Barin.
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WXOOLQ����Ts�SsUEsMQs�VKDE�OORQLQ�H�SDIXQGPs�LVODP�
apo arabeskën.

.DOLJUD¿VWsW�WUDGLFLRQDOs�Ws�NsWLM�VKHNXOOL�L�PEHWHQ�
besnikë kërkesës për cilësi abstrakte nëpërmjet 
zgjedhjes të një teme abstrakte për artin e tyre. 
Ata theksojnë mesazhin diskursiv dhe renditjen 
H�EXNXU� Ws�VKNURQMDYH��Ps�PLUs�VHVD�SDUDTLWMHQ�H�
¿JXUDYH� Ws� QDW\UsV��*MHWKMD� H� VWLOL]XDU�� DSR�PRWL-
YHW�PH� OXOH��GKH�PRGHOHW� JMHRPHWULNH�JMHQGHQ�Qs�
NRPELQLP�PH�¿JX�UDW�NDOLJUD¿NH��SRU�HIHNWL�L�SsUJ-
MLWKVKsP�Qs�YHSUDW�EDVKNsNRKRUH�Ws�NDOLJUD¿VWsYH�
WUDGLFLRQDOs�sVKWs�DEVWUDNW��,OXV���������

,OXVWULPHW� ������ GKH� ������ WUHJRMQs� VKHPEXM� Ws�
karakteristikës së dytë thelbësore të arteve isla-
PH��VLo�LOXVWURKHQ�Qs�GL]DMQsW�H�NDOLJUD¿VWsYH�WUD-
dicionalë: cilësinë e tyre modulare. Në ilustrimin 
������NMR�DUULKHW�PH�DQsQ�H�WUDMWLPLW�G\VHJPHQWH-
sh muthenna��³Ws�G\¿VKWs´��Ws�IMDOsV�DUDEH�$OODK�� 
2UJDQL]LPL�L�WLOOs�VLPHWULN�L�QMs�IMDOH��IUD]H�DSR�IMDOLH�
Qs�QMs� UHQGLWMH� Ws�SDVT\UXDU�GMDWKWDV�PDMWDV��DSR�
ODUW�SRVKWs�sVKWs�SUDNWLNXDU�Qs�NDOLJUD¿Qs�LVODPH�
Ws�SDNWsQ�QJD�VKH�NXOOL�L�VKWDWs�WUHPEsGKMHWs��PD-
dje ndoshta më herët. 

6KHPEXOOL� WMHWsU� L� FLOsVLVs�PRGXODUH� �,OXV�� �������
përdor një njësi më të gjatë dhe e kombinon atë 
MR� PH� QMs�� SRU� PH� WUL� SsUVsULWMH� VKWHVs�� Ws� FLODW�
NRPSOH�WRMQs� QMs� GL]DMQ� UUHWKRU�� .sWX�� MR� YHWsP�
FLOsVLD� PRGX�ODUH�� SRU� JMLWKDVKWX� HGKH� NDUDNWHUL-
VWLND�H�WUHWs�GKH�H�NDWsUW��WKHOEsVRUH�±�NRPELQLPL�
GKH�SsUVsULWMD�H�QMs�SDVQMsVKPH�±�VKIDTHQ�TDUWs��

Secili prej këtyre shembujve duhet të përjetohet 

me shqyrtimin e njëpasnjëshëm të moduleve për-
EsUsVH�� /sYL]MD� GKH� GLQDPL]PL� Ts� N\� VKNDNWRQ�� 
sVKWs�NDUDNWHULVWLND�H�SHVWs�WKHOEsVRUH�SsU�oGR�YH-
për të artit islam. Çdo segment diskursiv-estetik 
NXSWRKHW� VL� QMs� WsUsVL�� SDV� Vs� FLOsV� V\UL� GKH�PHQ-
dja e spektatorit lëvizin drejt njësisë tjetër brenda 

Foto 20.36 Leuha “Aman Muruvvet” në formë të dardhës. 
Shkrimi Shefik beu.

Foto 20.35 Shkrimi kufi në formë të minberit në Ulu xhaminë në 
Bursë. “Barekallahu”

Foto 20.37 Besmele në shkrimin ajnali xheli thuluth nga Hamit Aytaç.
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PRGHOLW��3sUMHWLPL�L�YHSUsV�Vs�DUWLW�NDOLJUD¿N�WUDGL-
FLRQDO�PXQG� Ws� VKLNRKHW�NsVKWX�� HGKH�Qs�PsQ\Us�

GLVNXUVLYH�� HGKH� Qs�PsQ\Us� HVWHWLNH�� VL� QMs� YD]K-
dimësi dinamike.

.DUDNWHULVWLND�H�JMDVKWs�WKHOEsVRUH��LPWsVLD�H�QGsU�

OLNXDU�� JMLWKDVKWX�KDVHW� Qs� NDOLJUD¿Qs� WUDGLFLRQD-
le të artistëve bashkëkohorë muslimanë. Në ilu-
VWULPLQ� ������� DUWLVWL� $GLO� HV�6DJLU�� ND� SDUDTLWXU�

një dizajn të ndërlikuar në akrilik. Artistë të tjerë 
EDVKNsNRKRUs�� Ws� FLOsW� SsUIDTsVRMQs� NsWs� NDWHJR-
UL� WUDGLFLRQDOH�� MDQs�0XKDPPHG� 6D¶LG� HV�6DJJDU��

Muhammed Ali Shakir dhe Isam es-Sa’id.

.DOLJUD¿D�¿JXUDOH

.DWHJRULD�H�G\Ws�H�NDOLJUD¿Vs�EDVKNsNRKRUH�PXQG�
Ws� VSHFL¿NRKHW� VL� ³¿JXUDOH´�� PHTs� DMR� NRPEL-
QRQ�PRWLYHW� ¿JXUDOH�PH� HOHPHQWHW� NDOLJUD¿NH�Qs�
PsQ\UD�Ws�QGU\VKPH��'LVD�MDQs�NRPELQLPH�VKWHVs��
SUD�� PRWLYHW� NDOLJUD¿NH� GKH� ¿JXUDOH� WKMHVKW� MDQs�
pranë vënë brenda veprës së artit. Kjo është esenca 
H� FLOsVLVs� ¿JXUDOH� Ts� JMHQGHW� Qs� VKHPEXOOLQ� NDOL-
JUD¿N� Ws� LOXVWULPLW��������.MR�PsQ\Us�NRPELQLPL�
sVKWs� SsUGRUXU� Qs� Ws� NDOXDUsQ� �,OXV�� �������� SRU�
HOHPHQWHW�¿JXUDOH�Qs�SsUJMLWKsVL�NX¿]RKHQ�Qs�PR-
WLYHW�H�JMHWKHV��DSR�Ws�OXOHV��Ts�VWLOL]RKHQ�DSR�oQDW-
yrohen për të përshtatur më mirë cilësinë abstra-
NWH�Ws�DUWLW�LVODP��)LJXUDW�]RRPRU¿NH�GKH�QMHUs]RUH�
QXN�SsUIVKLKHQ�Qs�NRSMHW�NXU¶DQRUH��Qs�GHNRULPHW�
H�[KDPLYH��PHGUH�VHYH��DSR�RUHQGLYH�GKH�SDMLVMHYH�
Ws�W\UH��QGRQsVH�DWR�JMHQGHQ�Qs�HQsW�GKH�PMHWHW�SsU�
përdorim shtëpiak. 

1Ms� IRUPs� H� G\Ws� H� NRPELQLPLW� Ws�PRWLYHYH� ¿JX�
UDOH�PH�NDOLJUD¿Qs��Qs�DUWLQ�H�PXVOLPDQsYH� Ws� Vs�
NDOXDUsV�GKH�Ws�Vs�WDVKPHV��sVKWs�DMR�Ts�PXQG�Ws�
HPsURKHW� VL� H�PRGHOXDU� �,OXV����������1s�GL]DMQs�
Ws�WLOOD�VKNURQMDW�]JMDWHQ�GKH�VKNXUWRKHQ��VKWULKHQ�
GKH�QJMLVKHQ��DSR�SsUSXQRKHQ�PH�]JMDWMH��SsUGUH�
GKMH��OHTH��DSR�VKHQMD�GKH�PEXVKsV�Ws�WMHUs�VKWHVs�
SsU� W¶L� � SsUVKWDWXU� DWR� PH� IRUPsQ� H� QMs� ¿JXUH�
MRNDOLJUD¿NH�� JMHRPHWULNH�� YHJMHWDOH�� ]RRPRU¿NH�
apo njerëzore. Besmeleh� �Qs� HPsU� Ws� $OODKXW�� Ws�
*MLWKPsVKLUVKPLW��0sVKLUsSORWLW´��� H� FLOD�KDS�oGR�
IUDJPHQW� Ws� VKNUXDU� DSR� Ws� UHFLWXDU� NXU¶DQRU�� VL�

Foto 20.39 Ilustrime shkrimesh në formë të zogjve. Foto 20.40  Besmele në stilin muthenna ma’kili në ilustrimin e 
xhamisë Çift minareli.

Foto 20.38 Një shkrim divani me ilustrime të hënës së re dhe 
me yll. Në yll është shkruar “besmelja”, ndërsa në hënën e re 
“kelime-i tevhidi”.
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HGKH� oGR� OLEsU�� DSR� YHSsU� Ws� VKNXUWsU�� Ws� VKNUXDU�
QJD�QMs�PXVOLPDQ��sVKWs�QMs�PRWR�H�SUHIHUXDU�SsU�
GL]DMQs� Ws� WLOOs� NDOLJUD¿Ns�� 6HMMLG� 1HNLE� HO�$WWDV�
është një prej shumë muslimanëve bashkëkohorë 
Ts� ND� NULMXDU� VKHPEXM� Ws�PRGHOXDU� Ws� NDOLJUD¿Vs�
¿JXUDOH� �,OXV�� ��������1s� YHSUDW� H� 6DGL�NHM�QLW�� QMs�
NDOLJUD¿VW� L� PLUsQMRKXU� SDNLVWDQH]�� PRGHOLPL� L�
VKNURQMDYH�SsU�Ws�DUULWXU�QMs�SDVT\ULP�¿JXUDO�sVKWs�
QMs�WHNQLNs�H�VSLNDWXU��,OXV���������

.DOLJUD¿D� EDVKNsNRKRUH� LVODPH� VKIDT� QMs� IRUPs�
Ws� WUHWs� Ws� NRPELQLPLW�PH�PRWLYH� ¿JXUDOH�� H� FLOD�
mund të përcaktohet si një dizajn integrimi (Ilus. 
��������1s�NsWR��YHWs� VKNURQMDW� ]JMHURKHQ�Qs�PR-
WLYH�ELPsVK��NDIVKsVK�DSR�QMHUs]LVK��$VKWX�VLNXU-
VH� H� QsQ�NXSWRQ� HGKH� IMDOD�� LQWHJULPL� SsUIVKLQ�
pamundë sinë e ndarjes të elementeve përbërës të 
GL]DMQLW�±�NDOLJUD¿N�GKH�¿JXUDO��6KNURQMDW�H�NsW\UH�
VKHPEXMYH�MDQs�EsUs�SsUEsUsV�Ws�HOHPHQWLW�¿JXUDO��
Heqja e cilësdo do ta prishë dizajnin.

.DOLJUD¿D�HNVSUHVLRQLVWH

.DOLJUD¿D�³HNVSUHVLRQLVWH´�sVKWs�OORML�L�WUHWs�L�DUWLW�
NDOLJUD¿N�EDVKNsNRKRU�L�ERWsV�PXVOLPDQH��.\�VWLO��
QMsOORM� VL� NULMLPHW� H� WMHUD� NDOLJUD¿NH� Ws� NRKsV� Vs�
IXQGLW��OLGKHW�PH�OsYL]MHW�H�NUDKDVXHVKPH�HVWHWLNH�
perëndi more. Ato janë rezultat i akulturimit të artit 
dhe artis tëve muslimanë nga arti perëndimor gjatë 
NRKsYH�Ws�IXQGLW��(GKH�SVH�NDOLJUD¿VWsW�HNVSUHVLR-
nistë përdorin “fjalorin” e trashëgimisë artistike 
LVODPH��DWD�MDQs�ODUJXDU�VKXPs�QJD�LOXVWULPL�L�³JUD-
matikës” së saj.��

Termi “ekspresionist” është përdorur për të kate-
JRUL]XDU�DWs�NDOLJUD¿�Qs� Ws� FLOsQ� VSLNDW� HPRFLRQL��
DSR� HOHPHQWHW� HPRWLYH�� Ts� ]DNRQLVKW� VKSUHKHQ�
nëpërmjet shformimit dhe ekzagjerimit të for-
Ws� �,OXV�� �������� 6L� QMs� OsYL]MH�PRGHUQH� Qs� ERWsQ�
SHUsQGLPRUH�� Qs� IXQGLQ� H� VKHNXOOLW� Ws� QsQWsPEs-
GKMHWs�GKH�JMDWs�VKHNXOOLW�Ws�QMs]HWs��DMR�LOXVWURKHW�
PH� YHSUDW� H� DUWLVWsYH� Ts� SsUSL�THQ� Ws� SsUoRMQs� WH�
shikuesit emocionet e tyre subjek tive. Ata gjitha-
shtu dëshirojnë të pasqyrojnë një përgjigje perso-
QDOH��YL]XDOH�GKH�HPRFLRQDOH�QGDM�REMHNWHYH��SHU-
sonave apo ngjarjeve të paraqitura. Ata sigurisht 
nuk synojnë portretizimin realist.�� Një lëvizje e 
tillë e artit mishëron reprezentacionalen dhe indi-
vidualistiken. Ajo shfaq një mungesë të dukshme 
Ws�UDSRUWLW�±�PDGMH�QMs�DQWDJRQL]sP�Ws�PSUHKWs�±�

Foto 20.41 Shkronjat në punimet e artistit pakistanez Sadikejn Ahmed Nakvi janë të pikturuara me koncept figurativ

Foto 20.42 Një punim i artistit irakian Zija el-Azzavi
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me cilësitë abstrakte dhe universale të artit islam. 
Artisti musliman ka synuar që ta largojë spektato-
ULQ�QJD�YHWMD�GKH�THQLHW�H�JMDOOD��Qs�GUHMWLP�Ws�SsUT-
HQGULPLW�PEL� WUDQVFHQGHQWHQ�� $UWL� HNVSUHVLRQLVW��
SsUNXQGUD]L��WKHNVRQ�HPRFLRQLQ�QMHUs]RU��SRUWUH-
WL]LPLQ�H�JMHQGMHV�VKSLUWsURUH��QGMHQMDW�VXEMHNWLYH��
GKH�osVKWMHW�LQGLYL�GXDOLVWH��$L�SDUDTHW�Ps�WHSsU�QMs�
³]K\WMH´�Qs�QDW\Us��GKH�VKSHVK�Qs�DVSHNWHW�H�VDM�Ps�
SDN� Ws� ODUWD� GKH� LGHDOH�� VHVD� QMs� QJULWMH� GUHMW� QMs�
përsiatjeje të një rendi më të lartë të ekzistencës.

Pavarësisht nga premisat e huaja në mënyrë të 
GXNVKPH�Ws�DUWLW�HNVSUHVLRQLVW��QMs�QXPsU�NDOLJUD�
¿VWsVK�PXVOLPDQs�EDVKNsNRKRUs�X�SsUSRTsQ�Ts�W¶L�
adaptojnë këto karakteristika estetike në kaligra-
¿Qs� LVODPH�� $WD� Ps� WHSsU� GXNHQ� VH� MDQs� SsUSLUs�
QJD�WUD�GLWD�H�KXDM��VHVD�QJD�SUHPLVDW�H�WUDGLWsV�GKH�
LGHR�ORJMLVs� LVODPH��VDTs�QXN�H�NXSWRMQs�PRVSDMWL-
min e përpjekjeve të tyre për të paraqitur kaligra-
¿Qs�Qs�NsWs�PsQ\Us� Ws�KXDM�GKH� MRLVODPH��9HSUDW�
e Kuteibe Shejh Nuriut paraqesin një orientim të 
tillë. Buland el-Haidari i ka përshkruar me përp-
ikëri veprat e tij si një përpjekje për ta përdorur 
shkronjën “për shpreh jen e ndjenjave dhe ideve më 
LQWLPH�Ws�WLM��GKH�IRUPD�H�VDM��VL�UUMHGKLP��QGLNRKHW�

nga ajo që është e gjallë në vetëdijen e tij.”�� Ndonëse 
ata artistë mund të përdorin motive nga trashëgimia 
LVODPH�±�VKNURQMDW�GKH�IMDOsW�H�JMXKsV�DUDEH�±�YHSUDW�
e tilla janë pjesë e pandarë e traditës së artit perënd-
imor. Ata kanë pak për t’i ofruar rilindjes artistike 
PXVOLPDQH��DSR�QMs�DXGLHQFH�PXVOLPDQH��*M\NLPL�L�
atyre veprave si art islam ka një dallim të paktë nga 
YHVKMD�H�QMs�Ws�NULVKWHUL�SHUsQGLPRU�PH�QMs�WXUEDQ��
dhe emërimi i tij një musliman.

.DOLJUD¿D�VLPEROLNH

.DWHJRULD�H�NDWsUW�H�NDOLJUD¿Vs�EDVKNsNRKRUH�PX-
slimane përfshin shembuj të asaj që ne do ta quajmë 
NDOLJUD¿� ³VLPEROLNH´�� 3DYDUsVLVKW� QJD� SD]ED�
tueshmëria tipike e simbolizmit literal për artet 
LVOD�PH��GLVD�NDOLJUD¿VWs�EDVKNsNRKRUs�PXV�OLPDQs�
H�NDQs�QGMHNXU�NsWs�GUHMWLP��1s�NDOLJUD¿Qs�H�WLOOs��
perëndi morizimi ka ndërhyrë përsëri mbi orien-
WLPLQ�GKH�SURFHVLQ�DUWLVWLN��'sVKPLD�H�DNXOWXULPLW�
Ws� WLOOs� PXQG� Ws� VKLNRKHW� Qs� GL]DMQsW� H� NDOLJUD¿-
VWsYH�EDVKNsNRKRUs��Ws�FLOsW�SsUGRULQ�QMs�VKNURQMs��
DSR�QMs�IMDOs�Ws�YHoDQWs��Ts�W¶X�VKsUEHMs�VL�VLPERO�L�
një ideje apo një kompleksi idesh. Gjithashtu përf-
shihen veprat në të cilat një shkronjë e zgjedhur 
DUDEH� VKRTsURKHW� PH� REMHNWH�� HPUDW� H� Ws� FLODYH�
¿OORMQs�PH� WLQJXOOLQ� H� VDM�� SsU� VKHPEXOO��  me 
sejf� �³VKSDWs´�� DSR� sikkin� �³WKLNs´��� 6KNURQMD� DSR�
shkronjat simbolike janë të pranëvëna në kompo-
zicione të tilla me përfaqësueset e objek teve të sho-
TsULPLW��PH�TsOOLP�Ts�Ws�SsUoRMQs�QMs�PHVD]K�VSHFL-
¿N��� Kështu idetë e shprehura më tepër lidhen me 
REMHNWHW�� VHVD�PH� QMs�PHVD]K� GLVNXUVLY� Ts� EDUWHW�
PH� DQsQ� H� VKNULPLW�� 'RPHWKsQLD� SDV� REMHNWHYH�
VKSHVK�Q[LUUHW�Qs�SDK�PH�DQsQ�H�YHWs�IRUPsV��DSR�
mënyrës së bërjes së shkronjës apo shkronjave. 
Kom binimet e tilla kanë kuptim vetëm si zbulime 
Ws�GsVKLUsV�GKH�QGMHQMDYH�Ws�DUWLVWLW��'XNH�THQs�Ws�
dety ruara në shoqërimin me një kombinim të tillë 
DUWL�¿FLDO�Ws�NXSWLPHYH��VKNURQMDYH�X�PRKRKHW�UROL�

Foto 20.43 Një punim me shkrim me metodologji bashkëkoho-
re: “Allahu ekber”. Shkrimi: Ali Toy

Foto 20.44 Me shkrim kufi : “Ja Malike’l-mulki”.  
Shkrimi: Emin Barin
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i tyre si bartëse të një mesazhi diskursiv. Me këtë 
SHWN�DVR�FLDWLY�GKH�VLPEROLN��DWR�]DNRQLVKW�JMHQGHQ�
në vepra që shprehin një mesazh proteste apo një 
me sazh të reformës sociale. Një motivim i tillë për 
kriji min artistik nuk është i vetmi që ka luajtur një 
rol të rëndësishëm në historinë e artit islam. Njeriu 
habitet nëse lidhje të tilla të afërta me jetën e për-
ditshme të njerëzimit ndoshta mund të arrijnë 
vlefshmëri për artin islam të kohës sonë apo të së 
ardhmes. Kjo do të jetë një shmangie e qartë nga 
orientimi në drejtim të transcendencës së traditës 
estetike islame. 

'LVD�KLVWRULDQs�DUWL��Ts�NDQs�DUULWXU�VXNVHVH�Ws�GDOO�
XDUD�Qs� VWXGLPLQ� H� Ws�GKsQDYH�KLVWRULNH�� OLQJXLV�
tike dhe arkeologjike që kanë të bëjnë me kaligra-
¿Qs�LVODPH��NDQs�UsQs�YHoDQsULVKW�Qs�LQWHUSUHWLPLQ�
VLP�EROLN� MRLVODP� Ws� YHSUDYH� DUWLVWLNH� NDOLJUD¿NH�
LVODPH��1Ms� SRKLP� L� WLOOs� sVKWs� VH�� NXU� VKNUXKHQ��
shkronjat vertikale të shehadetit��SRKLPL�L�EHVLPLW��
MDQs�³GsVKPL�NDOLJUD¿NH�HGKH�SsU�RULJMLQsQ�K\MQRUH�
Ws�VKNULPLW��HGKH�SsU�Ws�YsUWHWsQ�H�EHVLPLW�´�,�QMsMWL�
autori vazh don: “Pothuaj të gjitha shkronjat mund 
të përdoren në mënyrë metaforike.”���1s�IDNW��HSL-
JUD¿� SRKRKHW� Ws� IXQNVLRQRMs� ³VL� QMs�PDQLIHVWLP� L�
hyjnores së paprek shme dhe të përjetshme.”�� Për 
PXVOLPDQLQ��QXN�PXQG�Ws�HN]LVWRMs�QMs�PDQLIHVWLP�
i tillë i Hyjnisë. T’i atribuosh përfaqësimin hyjnor 
QGRQMs� ¿JXUH� DSR� REMHNWL�� NMR� NRQVLGHURKHW� QJD�
SMHVD�Ps� H�PDGKH� H� DQsWDUsYH� Ws� NRPXQLWHWLW�� MR�
WKMHVKW�H�JDEXDU��SRU�PDGMH�EODVIHPXHVH�

'XNH�QGMHNXU�QMs�VLPEROLNs�Ws�QJMDVKPH�GKH�OLQMs�
MRLVODPH��KLVWRULDQs�Ws�FDNWXDU�Ws�DUWLW�PDGMH�NDQs�
gërmuar “eshtrat e vjetra” të atyre trilleve mesje-
tare që iu atribuojnë vetë shkronjave një vlerë 
numerike dhe kuptim magjik.�� Përngjasimi i for-

mës në gjuhën arabe të emrit të Pejgamberit me 
DGKXUXHVLQ�H�SsU�NXOXU�Qs�OXWMH��Ts�LVKWH�SsUPHQGXU�
në shkrimet e disa autorëve të mëhershëm të peri-
XGKsV�LVODPH��sVKWs�FLWXDU�VL�GsVKPL�H�NsWLM�NXSWLPL�
simbolik të fjalës në artin islam dhe miratimit të 
tij të përhapur nga musli manët. Argumenti që ba-
]RKHW�Qs�QMs�SUDQLP�Ws�NX¿�]XDU�Ws�QMs�LGHMH�Ws�WLOOs�
GKH�Qs�QMs�SHULXGKs�Ws�NX¿]XDU�Ws�NRKsV�VXJMHURKHW�
gabimisht si një univer sal brenda historisë islame.

3VHXGR�NDOLJUD¿D�DSR�DEVWUDNVLRQL� 
i pastër

Ekziston një lloj i pestë i përdorimit bashkëkohor 
Ws�NDOLJUD¿Vs�QJD�DUWLVWsW�PXVOLPDQs��$L�PXQG� Ws�
SsUFDNWRKHW�VL�³SVHXGRNDOLJUD¿´�DSR�³DEVWUDNVLRQ�L�
SDVWsU´��3VHXGRNDOLJUD¿D��VLJXULVKW��WUHJRQ�VH�PRWL�
vet e këtij lloji të artit iu shëmbëllejnë shkronjave 

Foto 20.45 Punimet ilustrative në stilin “abstrakcion i pastër” të artistit tumnizian Nexha Mahdavi.

Foto 20.46 Punimi i “Besmeles” në formë të peshkut e Sejjid 
Nakib el-Attasit
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GKH�DSR� IMDOsYH�� SRU� IRUPDW�QXN�EDUWLQ� DVJMs�QJD�
domethëniet konvencionale të shoqëruara me to. 
$EVWUDNVLRQL�L�SDVWsU�sVKWs�HWLNHWD�WMHWsU�H�Q[MHUUs�
nga një lëvizje perëndimore e artit të shekullit të 
QMs]HWs�� SsU� Ws� HWLNHWXDU� OORMLQ� HVWHWLN� EUHQGD�NUL-
jimtarisë este tike muslimane. Megjithëse termi ab-
straksion është përdorur në rrethet e artit perënd-
imor për të katego rizuar një numër lëvizjesh 
NUHMWsVLVKW� Ws� QGU\VKPH� Ws� DUWLW�� NRPELQLPL� L� WLM�
PH�PELHPULQ�³L�SDVWsU´�ND�VSHFL¿NXDU�SsUJMLWKsVL-
VKW�QMs�OsYL]MH�Ws�YHoDQWs�EUHQ�GD�DEVWUDNVLRQL]PLW��
3LHW�0RQGULDQ��QMs�SLNWRU�KRODQGH]�Ts�sVKWs� VSH-
FLDOL]XDU�Qs�DEVWUDNVLRQLQ�JMHR�PHWUL�NLVKW�Ws�SDVWsU��
ishte njëri nga kontribuuesit më të rëndësishëm të 
kësaj lëvizjeje. Abstraksionizmi përshkruhet si pro-
GKLP�DUWL�Qs�Ws�FLOLQ�³IRUPDW��YLMDW�GKH�QJM\UDW�NDQs�
vlera dhe marrëdhënie absolute auto nome të vetë 
DW\UH��Ws�QGDUD�QJD�oIDUsGR�UROL�DVR�FLD�WLY�´�� Grupi 
L� SHVWs� L� NDOLJUD¿VWsYH�PXVOLPDQs�PDUULQ� XGKs]-
LPH� SUHM� SLNsSDPMHYH� Ws� WLOOD�� 6KNURQMDW�� IRUPDW�
JMHRPHWULNH��DSR�oIDUsGR�PRWLYL�WMHWsU��X�SsU�GRUsQ�
nga artistët muslimanë të abstraksionit të pastër si 
IRUPD�Ws�SDVWUD��Ws�QGDUD�QJD�oIDUsGR�GRPHWKsQLH�
apo rëndësie e tyre tradicionale. Të zhveshura nga 
GRPHWKsQLD� H� W\UH� JMXKsVRUH�� VKNURQMDW�SsUGRUHQ�
si elemente të pastra të dizajnit. Nëse motivet ka-
OLJUD¿NH�UXDMQs�QGRQMs�GRPHWKsQLH��NMR�UUMHGK�QJD�
cilësitë ekspresio niste të interpretimit apo të nënk-
uptimeve të atribu uara letrare simbolike të tyre.

'LVD�DUWLVWs�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH��Ts�SsUGRULQ�NDOL�

JUD¿Qs�Qs�NsWs�PsQ\Us�� MDQs�SsUSMHNXU� Ws� WKHPH-
ORMQs�QMs�VKNROOs�Ws�UH�Ws�DUWLW��Ws�FLOsQ�DWD�H�TXDMQs�
“Grupi Njëdimensional”. Qëllimi i tyre është që ta 
përdori min shkrimin arab sikur ai të mos ishte i 
QGU\VKsP� QJD� QMs� PRWLY� JMHRPHWULN� DSR� ¿JXUDO��
'XNH�VKIU\Ws�]XDU�SRWHQFLDOHW�SODVWLNH� Ws�DOIDEHWLW��
NsWD� NDOLJUD¿VWs� Ws� DEVWUDNVLRQLW� Ws� SDVWsU�Ps� WH-
SsU�L�WUDMWRMQs�VKNUR�QMDW�VL�IRUPD�Ts�PDQLSXORKHQ��
sesa si elemente të një mesazhi diskursiv.�� Sipas 
NsW\UH� DUWLVWsYH�� VKNURQMDW� QXN� MDQs� Ps� PRWLYH�
Ws� GRPHWKsQLHV� G\¿VK� Ws� SDVXU�� VLNXUVH� DWR� LVKLQ�
Qs� NDOLJUD¿Qs� LVODPH� Ws� NRKsUDYH� Ws�PsKHUVKPH��
1s� IDNW�� SsU� VNXOSWRULQ�0XKDPPHG� *DQL�� IRUPD�
H� VKNURQMDYH�sVKWs�DT�H�PRGL¿NXDU�GKH�H�SsU]LHU�
PH�VKNURQMDW�SDUDSULMsVH�DSR�SDVXHVH��VL�HGKH�PH�
KDSsVLUsQ� Ts� H� UUHWKRQ� DWs�� VD� Ts� UUH]LNRKHW� YHWs�
LGHQWLWHWL� L� VDM�� 1H[KD� 0HKGDYL�� QMs� DUWLVW� EDVK�
NsNRKRU�WXQL]LDQ��SDUDTLWL�NRPSR]LFLRQH�PEL�VKNUL�
PHVK�Ts�MDQs�Ps�WHSsU�SXQLPH�Qs�IRUPs�Ws�SDVWsU��
VHVD�GLoND�Ts�OH[RKHW��,OXV��������GKH���������.sWR�
vepra ndonjëherë anojnë në drejtim të ekspre sio-
QL]PLW�� Ws� WMHUD� MDQs�SORWsVLVKW� Ws� OLUD�QJD�oIDUsGR�
përpjekjeje për të përcjellë domethënie. Kështu ato 
PRKRMQs�YHWs�HVHQFsQ�GKH� IXQNVLRQLQ�H�NDOLJUD¿-
Vs� LVODPH�±� Ws�SDUDTHVLQ�QMs�PHVD]K�GLVNXUVLY�Qs�
format e bukura vizuale të shabllonit të pafundmë. 

9HSUDW� H� NDOLJUD¿VWsYH� Ws� DEVWUDNVLRQLW� Ws� SD-
stër mund të vlerësohen përgjithësisht si jashtë 
rrethit të artit islam. Ato mund të konsiderohen 
art “musli man” vetëm në kuptimin se krijuesit e 
tyre janë mus limanë statistikorë. Por mohimi nga 
ana e tyre e integritetit të shkronjave dhe fjalëve 
Ts� VKRTsURKHQ�PH�JMXKsQ�DUDEH��GKH� VL� UUMHGKLP�
mohimi i tyre i një marrëdhënieje midis artit të 
W\UH� GKH�PHVD]KLW� NXU¶DQRU�� sVKWs� DQWDJRQLVW�PH�
DWs�HOHPHQW�Ws�NUHDWL�YLWHWLW�DUWLVWLN��L�FLOL��QJD�PX-
VOLPDQsW�SsUJMDWs�VKHNXM�YH��sVKWs�PHQGXDU�Ws�MHWs�
SsUPEDMWMD�H�WLM�Ps�¿VQLNH��3sUYHo�NsVDM��VKHPEXM�
Ws�SVHXGRNDOLJUD¿Vs�DSR�Ws�DEVWUDNVLRQLW�Ws�SDVWsU�
Ts� SULUHQ� Qs� GUHMWLP� Ws� HNVSUH�VLRQL]PLW�� SUD�� Ts�
përpiqen të vizualizojnë emocionet dhe ndjenjat e 
DUWLVWLW��MDQs�Ws�NXQGsUWD�PH�V\QLPHW�DEVWUDNWH�LVOD-
PH�� (NVSHULPHQWHW� Qs� DEVWUDNVLRQLQ� H� SDVWsU�� Ts�
MDQs�VKHPEXM�Ws�³DUWLW�SsU�KLU�Ws�DUWLW´��SUD��WKMHVKW�
XVKWULPH�Qs�QJM\Us�GKH�IRUPs��MDQs�SR�DVKWX�MRLVOD-
me. Islami dhe doktrina e tevhidit��H�FLOD�WKHN�VRQ�
aq fuqimisht natyrën telike të ekzistencës njerë-
]RUH� GKH� Ws� oGR� DVSHNWL� Ws� QDW\UsV� GKH� DNWLYLWHWLW�
QMHUs]RU��QXN�PXQG�Ws�XVKTHMs�DSR�Ws�SsUNUDKs�QMs�
art që ekziston në mënyrë egoiste dhe në mënyrë të 
SDSsUVKWDWVKPH�³SsU�KLU�Ws�YHWs�DWLM´��1s�IDNW��DUWL�L�
WLOOs��PHQGRQ�,VODPL��sVKWs�QMs�SDPXQGsVL��0EDVL��
nëse ai nuk është ekspresiv dhe nuk përforcon një 
Ws�YsUWHWs�DSR�QMs�JUXS�Ws�YsUWHWDVK��DL�GRPRVGRVK�

Foto 20.47 Përfaqësuesit e rrymës ekspresioniste në artin 
bashkëkohor në përdorimin e fjalëve të artit islam nuk u 
kushtojnë rëndësi rregullave gramatikore. Dy punime të artistit 
irakian Hasan Mes’udi.
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mërisht duhet të jetë ekspresiv dhe përforcues i një 
Ws�YsUWHWH�WMHWsU��DSR�L�QMs�JUXSL�WMHWsU�Ws�YsUWHWDVK��
Madje ekspresioni dhe përforcimi i mohimit të së 
vërtetës është një pohim i së vërtetës për nihiliz-
PLQ��1s�oGR�UDVW��DUWL�Ts�VKSUHK�GLoND�WMHWsU��SsUY-
Ho� SDULPHYH� LVODPH�� QXN�PXQG� Ws� VLJXURMs� NXUUs�
vlerësimin apo lavdërimin e kulturës islame apo 
popujve muslimanë.

1GRQsVH�GLVD�VKHPEXM�Ws�NDOLJUD¿Vs�EDVKNsNRKRUH�
në botën muslimane duken me tepër të lidhur me 
DUWLQ� SHUsQGLPRU� VHVD� PH� DUWLQ� LVODP�� LQWHUHVL-
mi dhe përkujdesja tepër e fuqishme për motivet 
DUDEH�±�VKNURQMDW�GKH�IMDOsW�DUDEH�±�sVKWs�YHWs�QMs�
tregues i rëndësisë dhe i mbijetesës së karakteri-
stikave thelbë sore estetike islame për aktivitetin e 
ardhshëm este tik. Pavarësisht nga  përdorimi i mo-
WLYHYH�¿JXUDOH�Ts�WKHNVRKHQ�DT�IXTLPLVKW�Qs�NXOWX-
UDW�H�WMHUD��PDGMH�SUDNWLNRKHQ�QJD�VNXOSWRUsW�GKH�
SLNWRUsW�H�NRKsYH�Ws� IXQGLW� Ws�DUWLW� MRNDOLJUD¿N�Qs�
ERWsQ� PXVOLPDQH�� VKX�Ps� NDOLJUD¿VWs� PXVOLPDQs�
kanë mbetur të lidhur me traditën në zgjedhjen e 
PDWHULDOHYH�Ws�W\UH�DEVWUDNWH�LNRQRJUD¿NH�

3sUYHo� SsUGRULPLW� QJD� DQD� H� W\UH� Ws� PRWLYHYH� DE�
VWUDNWH��PDGMH�HGKH�NDOLJUD¿VWsW�MRWUDGLFLRQDOs�EDVK�
këkohorë shpesh japin dëshmi të lidhjes së punës së 
tyre me karak teristikat thelbësore të artit islam.

1s� GL]DMQLQ� NDOLJUD¿N� Ws� SXQXDU� Qs� DNULOLN�� QJD�
$GLO� HV�6DJLU� �,OXV�� �������� NDUDNWHULVWLNDW� LVODPH�
të njësive modulare dhe të kombinimeve të njëpas-
njëshme janë evidente në mënyrë të dukshme 
dhe të realizuara në mënyrë ngacmuese. Vijat e 
UUMHGKVKPH� Ws� Vs� YHUGKsV�� Ws� EOXVs�� Ws� Vs� JMHOEUsV�
GKH�Ws�Vs�EURQ]�WsV��Ts�QGU\VKRMQs�Qs�JMHUsVL��EDU-
WLQ�YLMDW�NDOLJUD¿NH�GKH�SsUPEDMWMHQ�GLVNXUVLYH�Ws�
kompozicionit. Çdo segment apo formë është një 

modul brenda tërësisë. Këta shirita me ngjyra janë 
kombinuar që të arrijnë nivelin e dytë të organi-
]LPLW��GKH�Qs�QLYHOLQ�H�WUHWs��NRPSR]LFLRQL�]EXORQ�
QMs�SDUDTLWMH�¿JXUDOH�WHSsU�Ws�VWLOL]XDU�Ws�QMs�¿JXUH�
QMHUs]RUH��9HSUD��VL�UUMHGKLP��DVKWX�VL�oGR�YHSsU�H�
VXNVHVVKPH� LVODPH� H� DUWLW��Ps� WHSsU�GXKHW� Ws� VK-
qyrtohet në mënyrë të njëpas një shme në pjesë dhe 
NRPELQLPH�SMHVsVK�� VL�QMs� VHUL� ³SDPMHVK´�� VHVD�VL�
një njësi e vetme. Struktura të tilla shtojcë kërk-
RMQs�SsUGRULPLQ�H�SsUVsULWMHV��VKT\UWLPLQ�H�VDNWs��
GKH�NRPSOHNVLWHWLQ�� Ws� FLODW� MDQs�NDUDNWHULV�WLND� Ws�
tjera thelbësore të arteve islame.

'XNH�PDUUs�SDUDV\VK�SURGKLPWDULQs�H�NRQVLGH�U�X�H�
VKPH�Ws�NDOLJUD¿VWsYH�WUDGLFLRQDOs��SDYDUsVLVKW�QJD�
disa huazime të papajtueshme prej një numri të 
NX¿]XDU�NDOLJUD¿VWsVK�MRWUDGLFLRQDOs��sVKWs�H�TDUWs�
se në botën muslimane bashkëkohore ekziston një 
WHQGHQFs�H�IXTLVKPH�SsU�Ws�UXDMWXU�YHoRULWs�Ts�ND�
DUWL�LV�ODP�L�EUHQGDIRUPXDU��L�FLOL�NULMRL�QMs�WUDGLWs�Ws�
QMR�KVKPH�QsSsU�VKHNXM��Qs�oGR�UDMRQ�Ws�ERWsV�PX-
VOLPDQH��3sUWsULWMD�H�JMDOOs�H�LQWHUHVLPLW��QJD�DQD�H�
DUWL�V�WsYH�GKH�H�VKLNXHVYH��SsU�NDOLJUD¿Qs��VL�HGKH�
ek sperimentimet e reja për të zbuluar mënyra të 
reja të shprehjes së shpirtit islam nëpërmjet shkri-
PLW� Ws� EX�NXU�� MDQs� VKHQMD� VKSUHVsGKsQsVH� SsU� Ws�
DUGKPHQ�H�ND�OLJUD¿Vs��Ts�sVKWs�Ps�H�UHVSHNWXDUD�
nga artet islame.��

SHËNIME

��� .DSLWXOOL� ���Hendesetu’s-Savt�� DSR� $UWL� L� WLQJXOOLW�� SsUGRU�
një nënndarje alternative të botës islame për sqarimin e korre-
spodencës së zhanreve muzikore me karakteristikat thelbësore 
HVWHWLNH�� .MR��PHJMLWKDWs�� QXN� H�PRKRQ� SsUVKWDWVKPsULQs� H�

Foto 20.48 Punimet akrilike të Adil es-Sagirit e përbëjnë një seri “peisazhesh”.
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nënndarjes në shtatë pjesë për të trajtuar aspekte të tjera të 
shumëllojshmërisë rajonale në artin e tingullit.

���%LVKU� LEQ�$EGX¶O�0HOLNX�GKH�+DUE� LEQ�8PHMMHK�EHVR�KHW�
t’i kenë njohur mekasit me artin e të shkruarit të shkri-
PLW�YHULRU�DUDE��QMs�GHULYDW� L�SsUIWXDU�QJD�JMXKD�QDEDWHQH��
Harbit i atribuohet popullarizimi i tij midis aristokracisë së 
NXUHMVKsYH�� ¿VLW� Ws�0XKDPPHGLW�� 0LGLV� EDVKNsNRKsVYH� Ws�
Pejgamberit që u bënë ekspertë në shkrim ishin Umer ib-
QX¶O�+DWWDEL��2WKPDQ�LEQ�$IIDQL�GKH�$OL�LEQ�(EX�7DOLEL��WUH�
nga katër halifët e parë rashidunë.

���.\�QRYDWRUL]sP�X�XUGKsUXD�QJD�HO�+D[KD[KL��XGKs�KHTsVL�
L� IXTLVKsP� PXVOLPDQ� Ts� NRQWUROORQWH�� SsU� KDOLIDWLQ� Qs�
'DPDVN��UDMRQHW�OLQGRUH�Ws�SHUDQGRULVs�PXVOLPDQH�Ws�IXQG�
të shekullit të tetë e.s. Ka të ngjarë që sistemi i “treguesit 
Ws�GUHMWLPLW´�PH�QMs�� G\�� DSR� WUL� SLND� Ws� ]H]D�� Ws� FLODW� LVKLQ�
VKSLNXU� JMDWs� GUHMWLPLW� Ws� WLM�� QXN� LVKWH� QMs� NULMLP� L� UL�� SRU�
një përpunim dhe perfeksionim i praktikave të mëhershme.

���(EX¶O�(VYHG�HG�'X¶DOL��YGLT�Ps���������PHQGRKHW�Ws�NHWs�
VKSLNXU�VLVWHPLQ�H�SLNDYH�Ws�QJM\URVXUD�Ws�PsGKD��Ts�X�SsUG-
orën në atë periudhë të hershme si shenja të zanoreve. Këto 
u zëvendësuan në shekullin e tetë nga shenjat dia kri tike të 
]KYLOOXDUD�QJD�+DOLO�LEQ�$KPHGL��YGLT�Ps�����������.sWR�Ws�
fundit janë esencialisht ato që përdoren sot.

��� 1DELD� $EERW�� Studies in Arabic Literary Papyri I, 
Historical Texts��dLNDJR��8QLYHUVLW\�RI�&KLFDJR�3UHVV���������
VKLK� JMLWKDVKWX� -DVLQ� +DPLG� 6DIDGL�� Islamic Calligraphy 
�%RXOGHU��&ROR���6KHPEKHOH���������I�����

��� 6LSDV� QMs� DXWRULWHWL�� DL� H� PRUL� NsWs� HPsU� SsU� VKNDN� VH�
anuloi forma të tjera të shkrimit (nesehe) (Ibn Mir-Munshi 
HO�+XVHMQL�.DGL�$KPHG��Calligraphers and Painters��SsUN-
WK�� 9�� 0LQRUVN\� �8DVKLQJWRQ�� '�&��� )UHHU� *DOOHU\� RI� $UW��
����@��ERW��������I������Q��������7s�WMHUs�H�OLGKLQ�SsUGRULPLQ�
H� NsWLM� WHUPL� PH� GRPHWKsQLHQ� H� ³WHMVKNULPLW´�� ³WUDQVNULS�
WLPLW´��DSR�³NRSMLPLW´�Ws�THQsVLVKsP�Qs�IROMHQ�UUsQMRUH�QJD�
H�FLOD�DL�SsU¿WRKHW�

���6DIDGL��Islamic Calligraphy��I�����

���3R�DW\�

���(PUD�Ws�WMHUs�SsU�NsWs�OORM�GL]DMQL�MDQs�ajnali (“përsë ritje 
LGHQWLNH´���me’kus��³L�SDVT\UXDU´���DSR�mute’akiseh (“sendi 
Ts�sVKWs�SDVT\UXDU´�������

���� .MR� DQDORJML� SsU� IMDORULQ� GKH� JUDPDWLNsQ� H� Ws� IROXULW� X�
përdor nga kontribuuesit e Architecture as Symbol and Self-
Identity�� 3XQLPHW� H� .DWsU� 6HPLQDUHYH� $JD� .KDQ�� ³$UFKL�
WHFWXUDO�7UDQVIRUPDWLRQV�LQ�WKH�,VODPLF�:RUOG�´�)H]��0DURN��
�����

����3DN�VKHPEXM�Ws�NsVDM�WHQGHQFH�Qs�DUWLQ�SHUsQGLPRU�MDQs�
9DQ�*RJK��*DXJXLQ��6HXUDW��5RXDXOW��.OHH��GKH�.DQGLQVN\��
Arti i tyre është përshkruar si “një ‘dokumen tim’ artistik 
i gjendjeve emocionale dhe marrëveshjeve ideologjike” 
�8PEUR� $SROORQLR�� ³([SUHVVLRQLVP�´� � Ency clopedia of 
World Art� >1MX�-RUN�� 7RURQWR�� /RQGRQ�� 0F*UDZ�+LOO��
����@��9RO��9��NRO��������$UWL�L�W\UH�³LVKWH�YHWsP�SsUFMHOOsV�SsU�
SsUPEDMWMHQ�H�LQWHQVL¿NXDU�HPRFLR�QDOLVKW��SDUDTLWMD�H�IHQR-
meneve të jashtme ishte plotësisht e kushtëzuar nga njoftimi 
YL]XDO�L�QGMHQMDYH�Ps�Ws�EUHQG�VKPH´��SR�DW\��NRO�������

���� %XODQG� HO�+DLGDUL�� ³&DOOLJUDSK\� LQ�0RGHUQ� $UDE� $UW�´�
Arts and the Islamic World��9RO��,��1U������������I�����

����3R�DW\�

����(QWKRQ\�:HOFK��Calligraphy in the Arts of the Muslim 
Word��$XVWLQ��8QLYHUVLWHWL�L�6KW\SLW�Ws�7HNVDVLW���������I�����
����6KLK�JMLWKDVKWX�(ULND�.UXLNVKHQN�'RRG��“The Image of 
WKH�:RUG�´ Berytus������������I��������

����:HOFK��Calligraphy��I�����

����3R�DW\��I�����

����$UWLNXOOL�SsU�0RQGULDQ�LQ në Encyclopaedia of the Arts��
bot. Geoffrey Hindley dhe Herbert Read (Nju Jork: Meredith 
3UHVV���������I������

����6KDNLU�+DVVDQ�HV�6DLG�H�NRQVLGHURQ�VKNURQMsQ�³VL�YOHUs�
Ws�SDVWsU�SODVWLNH´��HO�+DLGDUL��³&DOOLJUDSK\�´�I������

����³ÉVKWs�SORWsVLVKW�H�QDW\UVKPH�SsU�GLVD�DUWLVWs�Qs�YHQGHW�
Qs�]KYLOOLP�Ts�Ws�QJDVKsQMHKHQ��Qs�VWDGH�Ws�FDNWXDU�Ws�]KYLOOL-
PLW�Ws�W\UH��QJD�IRUPDW�DUWLVWLNH�WDVKPs�Ws�SHU�IHNVLRQXDUD�Qs�
YHQGHW�Ps�Ws�SsUSDUXDUD��GKH�QJD�YHSUDW�H�NsW\UH�YHQGHYH��
JMs� Ts� QGLNRQ�Qs� IRUPsQ� H� VKNROODYH� DUWLV�WLNH�� WHQGHQFDYH�
GKH�DYHQWXUDYH�SODVWLNH��*MLWKDVKWX��sVKWs�QMsOORM�H�QDW\UVK-
me që magjepsje të tilla sipërfaqësore s’do të zgjasin shumë 
GKH�VH�Qs�OsYL]MHQ�H�]JMLPLW�GR�Ws�oPRKHQ�YOHUDW�H�WUDGLWsV�SsU�
frymëzimin dhe përforcimin e identitetit kombëtar” (el-Hai-
GDUL��³&DOOLJUDSK\�´�I�������
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DVL� JMDVKWs� NDUDNWHULVWLNDW� NU\HVRUH��
DSR�WKHOEs�VRUH��Ws�YHSUsV�Vs�DUWLW�LVODP�
MDQs�SDUDVKWUXDU�Qs�.DSLWXOOLQ����GKH�
NDOLJUD¿D� sVKWs� GLVNXWXDU� Qs� .DSL�
WXOOLQ� ���� OH[XHVL�PXQG� Ws� VKSUHVRMs�
se ne tani do të vazhdojmë të shqyr-

WRMPs� DUNLWHNWXUsQ�� ]EXNXUL�PLQ� H� GRUsVKNULPLW��
YHSUDW�SUHM�PHWDOL��THUDPLNDW��SXQL�PHW�SUHM�GUXUL��
VWDPSLPHW� Qs� OsNXUs�� TLOLPDW�� GKH� WHNVWLOHW� ±� Qs�
NsWs�� DSR�Qs� QGRQMs� UHQGLWMH� WMHWsU�� 6LGR�TRIWs�� QH�
PHQGXDP��VH�QMs�RUJDQL]LP�WMHWsU�L�PDWHULD�OHYH�Ws�
artit islam ishte i domosdoshëm për të arritur një 
vlerësim të saktë të bukurisë dhe rëndësisë së or-
QDPHQWLPLW�LVODP��1s�IDNW��Ws�PHUUHVK�PH�OORMH�Ws�
QGU\VKPH�Ws�DUWLW�Qs�PsQ\Us�Ws�YHoDQWs��NMR�PXQG�
WD� oRMs� QMHULXQ� Ws� PHQGRMs� VH� DWR� LX� SsUPEDKHQ�
karak teristikave dukshëm të ndryshme të metodës 
kreative dhe të perceptimit estetik. Kjo sigurisht 
nuk është kështu. Uniteti i arteve islame është i 
WLOOs�Ts�TRIWs�NXU�DUWLVWL�SsUGRU�ERMsUDW��GUXULQ��WXO-
ODW��JXULQ��PHWD�OLQ��EDOWsQ�DSR�WHNVWLOHW�� UH]XOWDWHW�
janë të ngjash me në efekt. Funksioni dhe rëndësia 
H� VKWMHOOLPLW� GHNR�UDWLY� Ws� NsW\UH� YHSUDYH�� VL� HGKH�
VWUXNWXUDW� GKH� IRUPDW� H� W\UH�� ]EXORMQs� QMs� SsUS-
uthshmëri të dalluar të qëllimit dhe efektit.

Qëllimi i këtij kapitulli do të jetë që të diskutojë 
funksionet unike të ornamentimit në artet isla-
PH�� VL� UUMHGKLP�� Ws� ]EXORMs� UsQGsVLQs� H� DSOLNLPLW�
Ws� VKDEOOR�QL]LPLW� Ws� SDIXQGPs� Qs� oGR� YHSsU� DUWL��
3sUYHo�NsVDM��N\�NDSLWXOO�SsUVKNUXDQ�GLVD�QJD�RU-
ganizimet e rëndësishme strukturore të cilat zbu-
lohen në të gjitha kategoritë e artit islam. Qëllime 

të tilla nuk ndihmo hen me anën e një studimi thje-
VKW�KLVWRULN�DSR�DUNHR�ORJMLN��Qs�Ws�FLOLQ�QXPsURKHQ�
GHWDMHW�H�SUHMDUGKMHV�JMHRJUD¿NH�GKH�GLQDVWLNH��LQ-
ÀXHQFDW�ORNDOH��WHNQLNDW�H�PMHVKWsULVs�GKH�LPWsVLWs�
H�PRWLYH�XQLNH� Ws�GL]DMQX�DUD��'HWDMLPL� L� WLOOs��QD-
W\ULVKW��GXKHW�Ws�NsUNRMs�WUDM�WLP�LQGLYLGXDO�SsU�VH-
FLOLQ�PHGLXP��3RU�TsOOLPL�\Qs��NsWX��QXN�sVKWs�N\��
Studime që përmbushin këtë ne vojë janë tashmë 
në dispozicion në libra të përgjith shëm mbi artet 
islame.� Shkrime të tjera paraqesin artet që pro-
GKRKHQ�Qs�QMs�UDMRQ��DSR�Qs�QMs�YHQG� Ws�YHoDQWs��
të botës muslimane.��/LEUD�GKH�DUWLNXM�Ws�WMHUs��PH�
UsQGsVL�KLVWRULNH�GKH�DUNHRORJMLNH��Ts�WUDM�WRMQs�YHo�
H�YHo�QMs�PHGLXP�Ws�YHWsP��DSR�QGRQMs�OORM�Ws�DU-
WLW�LVODP��PXQG�Ws�JMHQGHQ�HQGH�Qs�ELEOLRWHNDW�ED-

Kapitulli 21
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Foto 21.1 Disa pjesë të pallatit Alkazar në Sevilla (Ishbilijje) të 
ndërtuar nga ana e muvahhidëve, ndërsa dekorimet murale janë 
bërë nga mjeshtërit e Granadës. Gjysma e dytë e shekullit të 14.
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shkëkohore3; dhe artikujt individualë mbi ndonjë 
REMHNW�QJD�DL�PHGLXP�� DSR�PDGMH�QMs�GL]DMQ�PEL�
QMs�REMHNW�QJD�QMs�PHGLXP��MDQs�Ws�VKXPWs�SsU�W¶X�
shënuar.�

1DW\ULVKW��SXQD�NsUNLPRUH�SORWsVXHVH�sVKWs�H�GR�
mosdoshme në të gjitha kategoritë e artit islam. 
Ma terialet që do të shqyrtohen do të sigurojnë 
projekte të rëndësishme kërkimore për historianët 
H�DUWLW�SsU�GHNDGD��PDGMH�SsU� VKHNXM��Qs� Ws�DUGK-
PHQ��1s�VWDGLQ�H�WDVKsP�Ws�]KYLOOLPLW��PHJMLWKDWs��
ekziston një nevojë tjetër që duket më tepër ven-
dimtare për të kuptuarit e artit islam: një analizë 
që do ta vendosë informacionin e studimeve të 

SDUWLNXODUL]XDUD�Ts�X�SsUPHQGsQ��Qs�QMs�NXDGsU�Ws�
NXSWXHVKsP�UHIHULPL��0H�IMDOs�Ws�WMHUD��HN]LVWRQ�QH-
voja për të përshtatur shumë pjesë të informacio-
QLW��WDVKPs�Qs�GLVSR]LFLRQ��Qs�PR]DLNXQ�DQDOLWLN�Ws�
arteve islame.

Ky kapitull do të diskutojë marrëdhënien speciale 
dhe unike të arteve të Islamit me ornamentimin. 
.MR�PDUUsGKsQLH�QXN� sVKWs� H� YHoDQWs�SsU�QGRQMs�
NDWHJRUL� Ws� YHoDQWs� Ws� DUWLW� DSR� PHGLXPLW�� $L� L�
PELKDUNRQ�DUWHW�YL]XDOH��VL�HGKH�DWR�Ws�WLQJXOOLW�GKH�
lëvizjes. Ornamentimi islam përfshin dekorimin e 
REMHNWHYH�SRUWDWLYH�Ws�EsUD�SUHM�OHVKLW��PHWDOLW��TH-
UDPLNsV��SsO�KXUDYH��DSR�QGRQMs�PDWHULDOL�WMHWsU��$L�
gjithashtu ngërthen atë që merret përgjithësisht si 
GHNRULP�DUNLWHNWXURU��VL�HGKH�]EXNXULPLQ�Qs�DUWHW�
e zërit dhe lëvizjes. Pavarësisht nga materialet apo 
WHNQLNDW�H�SsUGRUXUD��RUQDPHQWLPL�LVODP�SsUYLMRQ�
DVSHNWHW�H�GXNVKPH�Ws�XQLWHWLW�±�Qs�IXQNVLRQHW�GKH�
UsQGsVLQs�H�WLM��VL�HGKH�Qs�VWUXNWXUDW�IRUPDOH�PEL�
të cilat ai bazohet. Përdorimi i gjerë i ornamentimit 
e bën të domosdoshëm një kapitull mbi këtë temë 
për të kuptuarit e arteve islame.

FUKSIONET E ORANAMENTIMIT 
NË ARTET ISLAME
Një historian arti perëndimor e ka përshkruar 
ornamentimin si “komponentin e prodhimit ar-
WLVWLN�Ts�L�VKWRKHW��DSR�Ts�SXQRKHW�Qs�Ws��SsU�TsOO-
ime zbu kurimi. . . [Ai] u referohet motiveve dhe 
WHPDYH�Ws�SsUGRUXUD�Qs�REMHNWHW�H�DUWLW��QGsUWHV-
ave apo ndonjë sipërfaqeje pa qenë esencial për 
strukturën dhe funksionimin. . . . Kjo hapësirë e 
plotë shprehjeje përdoret për qëllime ornamen-
tale.”�

.\� SsUNX¿]LP�PXQG� Ws� MHWs� L� VDNWs� SsU� SsUVKNUL�
min e ornamentimit në pjesën më të madhe të tra-
GLWDYH�Ws�WMHUD�Ws�DUWLW��)DWNHTsVLVKW��VKXPs�VWXGL�
ues perëndimorë apo të perëndimorizuar që janë 
marrë me artet islame e kanë konsideruar këtë 
SsUNX�¿]LP�VL�XQLYHUVDO�Qs�DUWHW�H�Ws�JMLWKD�NXOWXUD-
YH�GKH�T\WHWs�ULPHYH��GKH�MDQs�LQÀXHQFXDU�SUHM�WLM�
në analizat dhe përshkrimet e artit islam. Kjo ka re-
zultuar që të keq kuptojnë disa prej premisave më 
thelbësore të këtij arti. Meqë ornamentimi është 
për ta vetëm një shtesë sipërfaqësore në një entitet 
HVWHWLN��VKXPs�¿VKLPLQ�H�RUQDPHQWLW�Qs�DUWLQ�LVODP�
ata e kanë gjykuar të jetë ose tregues i hedonizmit 
Ws� SRSXMYH�PXVOLPDQs�� RVH�QMs�horror vacui kul-
WXURU��QMs�XUUHMWMH�SsU�KDSsVLUsQ�H�]EUD]sW����'XNH�
mos kuptuar funksio nin unik dhe rëndësinë e or-

Foto 21.2 Mihrab me mozaik nga porcelani (zellizh). Maroko 

Foto 21.3  Pjatë nga porcelani i punuar në Iznik. Periudha osmane, 
1545-50
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QDPHQWLPLW�Qs�NULMLPLQ�HVWHWLN� LVODP��VKXPs�VWX-
diues nuk mund t’i vlerë sojnë kontributet pozitive 
të këtij aspekti të veprave të artit të musli manëve. 
Ata mund t’i ngarkojnë atij vetëm një rol negativ 
dhe denigrues.

1s� DUWLQ� LVODP�� RUQDPHQWLPL� DSR� zuhruf (“deko-
ULPL´��QXN�sVKWs�YHWsP�GLoND�Ts�L�VKWRKHW�VLSsUID�
qësisht veprës së përfunduar të artit me qëllim që 
ta zbukurojë atë në një mënyrë joesenciale. Ai nuk 
sVKWs��JMLWKDVKWX��QMs�PMHW�SsU�NsQDTMHQ�H�RUHNVLW�
të një populli që kërkon kënaqësi. Ai nuk duhet të 
vlerësohet si një mbushje e thjeshtë e hapësirës për 
W¶L�VKSsWXDU�]EUD]sWLVs��1s�YHQG�Ws�NsVDM��GL]DMQsW�H�
bukur dhe të ndërlikuar që njeriu gjen në objektet 
H�DUWLW� Ws� oGR� UDMRQL��GKH�Qs� oGR� VKHNXOO� Ws�KLVWR-
ULVs�LVODPH��SsUPEXVKLQ�NDWsU�IXQNVLRQHW�VSHFL¿NH�
GKH�Ws�UsQGsVLVKPH��Ws�FLODW�SsUFDNWRMQs�UsQGsVLQs�
e tyre.

Përkujtues i tevhidit 

6s�SDUL��VKDEOORQHW�H�EXNXULVs��Ws�JMHWXU�Qs�DUWHW�LVOD-
PH��MDQs�NRQNUHWL]LPH�Ws�DVDM�SsUSMHNMHMH�HVWHWLNH�Ws�
NXGRJMHQGVKPH�Ws�SRSXMYH�PXVOLPDQs��SsU�Ws�NUL-
MXDU�SURGKLPH�DUWLVWLNH�Ts�H�oRMQs�VKLNXHVLQ�GUHMW�
intuitës së transcendencës hyjnore. Ornamentimi 
i veprave të artit është rezultati dhe vetë substan-
ca e kësaj përpjekjeje. Meqë nevoja për përkujtues 
të tillë të ideologjisë islame të tevhidit vlerësohet 
QMs�VKWHVs�H�UsQGsVLVKPH�SsU�DPELHQWLQ��Qs�SXQs��
Qs�VKWsSL��GKH�Qs�[KDPL��VKDEOORQHW�H�SDIXQGPH�Ts�
përfshin orna mentimi i arteve islame duhen të gjen-
den kudo. Nuk janë vetëm faqet e Kur’anit Fisnik që 
SsUEsKHQ�QJD�VKHPEXM�Ws�VKWMHOOXDU�Ws�NDOLJUD¿Vs�GKH�
iluminacionit; kopja e një përmbledhjeje tregimesh 
DSR�SRHPDVK�Ws�EsUD�SsU�QMs�KDOLI�DSR�SULQF��]EXNX-
URKHW�Qs�Ws�QMsMWsQ�PsQ\Us��1XN�sVKWs�YHWsP�[KDPLD�
që shfaq ornamen timin transcendent-përkujtues; 
QMs�NDUYDQ�VDUDM��QMs�VKNROOs (medrese), apo një ven-
GEDQLP� SULYDW�� ]EXNX�UR�KHW� Qs� Ws� QMsMWsQ� PsQ\Us��
Nuk është vetëm mbështe tësja (kursi) mbi të cilën  
.XU¶DQL�YHQGRVHW�Qs�[KDPL��Ts�PEXORKHW�PH�PRGHOH�
të pafundme; madje edhe pjata nga e cila muslima-
QL�KD�XVKTLPLQ�H�WLM��NRUDFD�DSR�VKSDWD�H�XVKWDULW��
GKH�SsOKXUD�H�VKDPLVs�Vs�NRNsV��]EXNXURKHQ�Qs�Ws�
njëjtën mënyrë. Si rrjedhim është plotësisht e saktë 
ta konsiderosh artin islam si përfshi rës në mënyrë 
unike të të gjitha llojeve të objekteve të bukura dhe 
Ws�]EXNXUXDUD��SDYDUsVLVKW�QJD�SsUGRULPL�SsU�Ws�FL-
lin ato janë dizajnuar.

Megjithëse në një farë kuptimi krijimet shekul-
ODUH� Ws� oGR�NXOWXUH�PDUULQ�SMHVs�Qs�QMs� OLGKMH�PH�

objektet që krijohen për përdorim religjioz gjatë 
oGR�SHULXGKH�Ws�YHoDQWs�Ws�NRKsV��sVKWs�QMs�QRFLRQ�L�
pranuar për gjithësisht se shprehja “art i krishterë” 
lidhet ve tëm me ato objekte arti dhe godina që 
NULMRKHQ�SsU�QMs�SsUGRULP�YHoDQsULVKW�UHOLJMLR]�Qs�
NXOWXUsQ�H�NULVK�WHUs��.MR�sVKWs�SRVDosULVKW�H�YsUW-
HWs�SDV�5LOLQGMHV��NXU�XQLWHWL�L�MHWsV�Qs�.ULVKWHULP�
u thye nga ndarja gjithnjë e më shumë e theksuar 
H�UHOLJMLR]HV�QJD�VKHNXOODUMD��1s�IDNW��GLVD�VKNULP-
WDUs� NDQs� PHQGXDU� VH�� SDV� 5L�OLQGMHV�� SURGKLPL� L�
“artit të krishterë” u ndërpre.� Arti i periudhave të 
mëvonshme mund të jetë prodhuar prej artistëve 
Ts�LVKLQ�IRUPDOLVKW�Ws�NULVKWHUs��SRU�DUWL�L�W\UH�QXN�
përmbushte më synimet e estetikës së krishterë 
dhe nuk mund të lidhej më me teologjinë e kri-
VKWHUs��'XNH�SDVXDU�WHQGHQFsQ�Ts�YHoRL�Qs�Ps�Q\Us�
progresive aktivitetet religjioze nga ato sheku llare 
SDV�VKHNXOOLW�Ws�NDWsUPEsGKMHWs��VIHUDW�H�DUWLW�UHOL-
gjioz dhe shekullar u prirën për t’u shmangur gji-
thnjë e më tepër nga njëra-tjetra dhe për t’u zhvi-
OOXDU� Qs�PsQ\UDW� H� W\UH� Ws� YHoDQWD�� .MR� DUULWL� QMs�
shkallë të tillë saqë tani vetëm i pari konsiderohet 
si “art i krishterë.”

Një zhvillim i krahasueshëm nuk mund të ndodhë 
Qs�NXOWXUsQ�LVODPH��$W\��QJD�YHWs�¿OOLPL�L�EHVLPLW��
LGHMD� ND� THQs� H� UUsQMRVXU� DT� IXTLPLVKW�� VDTs� oGR�
DNWL�YLWHW�� oGR� LGH�� oGR� QJMDUMH� GKH� oGR� REMHNW�� MR�
YHWsP� GXKHM� Ws� QGLNRKHM�� SRU� JMLWKDVKWX� HGKH� Ws�
GHWHUPL�QRKHM�QJD�LGHRORJMLD�LVODPH��$UWL��QMsOORM�VL�

Foto 21.4  Kubja e Gjelbër e stolisur e Darb-i Imamit. Isfahan, 1453



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi432

JMLWKoND�WMHWsU��NRQVLGHURKHW�Ws�MHWs�SMHVs�H�VLVWHPLW�
përfshirës dhe të gjithanshëm që përshkon jetën e 
ummetit��3sU�NsWs�DUV\H��Ws�JMLWKD�OORMHW�H�REMHNWHYH�
të përdorura apo të bëra prej muslimanëve janë të 
zbukuruara në më nyrë të shtjelluar me këto shabll-
RQH�Ws�SDIXQGPH��Ts�L�OLGKLQ�DWR�PH�UHOLJMLRQLQ�GKH�
WsUsVLQs� LVODPH�� 2UQD�PHQWLPL�� VL� UUMHGKLP�� sVKWs�
një mbrojtje nga bigëzimi i jetës në një sferë re-
OLJMLR]H��Qs� Ws� FLOsQ� tevhidi� ND� IXTL�GKH� LQÀXHQFs��
GKH�Qs�QMs�VIHUs�VKHNX�OODUH��Qs� Ws�FLOsQ� LGHRORJMLD�
ND� SDN� DSR� DVSDN� UHOH�YDQFs�� 2UQDPHQ�WLPL�� SUD��
nuk është një komponent joesencial që i shtohet 
sipërfaqësisht një vepre të artit pas përfun dimit 
Ws�VDM��SRU�WKHOEL� L�QJULWMHV�VSLULWXD�OL�]XHVH�Ws�NULML-
mit artistik islam dhe të ambientit musliman. Me 
anën e sigurimit të shablloneve të pafundme të 
NXGR�JMHQGVKPH�� RUQDPHQWLPL� H� QJUH� oGR� REMHNW�
nga sfera e shërbimit të thjeshtë dhe e bën atë një 
shprehje të ideologjisë islame.

7UDQV¿JXULPL�L�PDWHULDOHYH

Ne i kemi karakterizuar artet islame si abstraksion 
DSR�oQDW\ULP�L�WKHNVXDU�Qs�OLGKMH�PH�]JMHGKMHQ�GKH�
përdorimin e objektit nga ana e tyre. Por objekti 
nuk është gjëja e vetme që përcaktohet nga dëshira 
e artistëve muslimanë për të shprehur tevhidin. 
3sUGR�ULPL� L� PDWHULDOHYH� QGLNRKHW�� JMLWKDVKWX�� Qs�
mënyrë kuptimplote nga dëshira për një mënyrë 
shprehjeje që përputhet me ideologjinë e tyre. Ne 
GR� Ws� GsVKL�URQLP� Ws� SsUGRUQLP� IMDOsQ� ³WUDQV¿JX-
rim” për të përcaktuar teknikat që përbëjnë fun-
ksionin e dytë të ornamentimit në artet islame. 

.\� WHUP�PHQGRKHW� L� SsU�VKWDWVKsP� NsWX�� SDUD� Vs�
JMLWKDVK��VHSVH�QsQNXSWRQ�VH�REMHNWL�Ts�WUDQV¿JX-
rohet nëpërmjet ornamentimit ka pësuar një ndry-
VKLP�Qs�IRUPs�DSR�SDPMH��SRU�MR�Qs�VXEVWDQFs��.MR��
VLJXULVKW�� sVKWs� H� YsUWHWs� SsU� YHSUsQ� H� ]EXNXUXDU�
Ws�DUWLW�LVODP��'UXUL��SUHM�Ws�FLOLW�DMR�SsU�EsKHW��QXN�
i humbet vetitë e tij natyrale; graniti është ende po 
aq i fortë; metali është i pazbutur dhe e kundërs-
KWRQ� VKSLPLQ�� VLNXUVH� LVKWH� SsUSDUD� VH� Ws� ¿OORQWH�
procesi i ornamentimit. Por forma dhe pamja e 
materialeve kanë ndryshuar në mënyrë rrënjësore.

6s� G\WL�� WHUPL� ³WUDQ¿JXULP´� QsQNXSWRQ� VH� QGU\�
VKLPL� QXN� sVKWs� QMs� QGU\VKLP� L� WKMHVKWs�� SRU� QMs�
QGU\�VKLP�ODUWsVXHV��JORUL¿NXHV�DSR�VSLULWXDOL]XHV��
Ky është njëlloj i përshtatshëm për kontributin 
e orna mentimit në artet islame. Vepra e artit që 
zbukurohet me shabllone të pafundme ka në të 
vërtetë një status të ngritur në mendjen e musli-
PDQLW�� GKH� YHo�DQ�sULVKW� Qs�VH� GL]DMQsW� GHNRUDWLYs�
SsUIVKLMQs� HOHPHQWH� NXU¶DQ�RUH�� DSR� HOHPHQWH� Ws�
WMHUD�NDOLJUD¿NH�IHWDUH�

Meqë qëllimi i artit islam është që ta largojë spek-
tatorin nga përqendrimi mbi vetveten dhe mbi këtë 
ERWs��Qs�GUHMWLP�Ws�SsUVLDWMHV�Vs�tevhidit dhe të një 
=RWL��L�&LOL�sVKWs�SsUWHM�GKH�SORWs�VLVKW�QGU\VKH�QJD�
QDW\UD��DUWLVWLW� L�QHYRMLWHW�Ts�W¶L� WUDMWRMs�PDWHULDOHW�
artistike në mënyra speciale dhe konsekuente. Nëse 
trajtimi i materialeve bën që shikuesi të përqend-
URKHW�PEL� FLOsVLWs� H� W\UH� QDW\UDOLVWH�� TsOOLPL� HVWH-
tik i tevhidit�QXN�GR� Ws�SORWsVRKHW��GKH�SsUNUDKMD�
e cilësisë abstrak te do të mohohet. Është shkruar 
shumë rreth natyrës abstrakte dhe të stilizuar të 
DUWLW� LVODP�� UUHWK�PRV�SUD�QLPLW�QJD�DQD�H� WLM� H� DU-
WLW�¿JXUDO�VL�PDWHULDO� L�UsQ�GsVLVKsP�SsU�VKSUHKMHW�
H� WLM�NUHDWLYH��0HJMLWKDWs��YsPHQGMH�Ps�H�SDNWs�X�
është kushtuar mënyrave të tjera që muslimanët 
NDQs�]KYLOOXDU�SsU�QDW\UsQ�H�oQDW\UXDU�GKH�WUDQV¿-
guruese në artet e tyre. Ne tashmë kemi diskutuar 
Qs�.DSLWXOOLQ���VH�Qs�oIDUs�PsQ\UH� MDQs�]JMHGKXU�
dhe stilizuar motivet dhe temat e artit islam për të 
arritur këto qëllime. Ne tani do të shqyrtojmë me-
WRGDW� Ts� DUWLVWsW�PXVOLPDQs� NDQs� ]KYLOOXDU�� JMDWs�
SsUGRULPLW�Ws�W\UH�Ws�RUQDPHQWLPLW��SsU�W¶L�WUDQV¿-
JXUXDU�±�SUD��VWLOL]XDU��oQDW\UXDU�GKH�]EXNXUXDU�±�
materialet me të cilat ata punojnë. 

Mbulesa. Një teknikë e përbashkët për artet e 
ndryshme islame është mbulimi i materialeve 
WKHPH�ORUH�Ws�QGRQMs�REMHNWL��DSR�Ws�QGRQMs�QGsUW-
HVH�� PH� QMs� PEXOHVs� GHNRUDWLYH� Ws� VKDEOORQLW� Ws�
SDIXQGPs� �,OXV�� ������� .XWLD� SUHM� GUXUL� Ts� PEDQ�
QMs� WDNsP� YHJ�ODVK� VKNULPL��PEXORKHW�PH� ]EXNX-
ULPH�PH� LQNUXVWLP� Ws� QGsUOLNXDU� Ws�PDUJDULWDULW��
¿OGLVKLW��DSR�SMHVsYH�Ws�QJM\URVXUD�Ws�GUXULW��1MHULX�

Foto 21.5 Portali i xhamisë së Alauddinit (1223). Nigde 
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QXN�sVKWs�Qs�GLMHQL��DSR�QXN�sVKWs�L�LQWHUHVXDU��SsU�
materialin e vetë kutisë. Ka pak rëndësi për shikue-
VLQ� QsVH� DMR� sVKWs� SUHM� GXVKNX� DSR� OLVL�� SLVKH� DSR�
PRJDQL��PHTs�Ws�JMLWKD�SMHVsW�H�GXNVKPH�PEXORKHQ�
me shabllone ornamen tale të pafundme. Në veprën 
SUHM� THUDPLNH�� VKDEOORQHW� H� QGsUOLNXDUD� VL� HQGMH�
UUMHWs]RUH��DSR�Ws�WKXUXUD�JsUVKHW��X�MDQs�EDVKNsQJ-
jitur këtyre objekteve të njohura si prodhime “bar-
ERWLQH´��1s�]HMHQ�H�SRoDULW��QMs�EDOWs�JM\VPs�H�EXWs�
SsUGRUHW�QJD�QMs�WXE��Qs�QMs�PsQ\Us�Ws�QJMDVKPH�PH�
atë që përdoret nga një dekorator torte.

0RQXPHQWHW� DUNLWHNWXURUH�� SR� DVKWX�� PXQG� Ws�
WUHJRMQs�PHWRGsQ�H�PEXOHVsV��3RWKXDM�oGR�PRQX�
PHQW�L�UsQGsVLVKsP��DSR�VWUXNWXUs�H�WKMHVKWs�SsU�
PEDQ�GsVKPL�Ws�WUDQV¿JXULPLW�Ws�WLOOs��,OXV���������
Materialet aktuale të konstruktimit të një ndërtese 
±� TRIWs� DMR� SDOODW� DSR� [KDPL�� PHGUHVH� DSR� NDU-
YDQVDUDM�� YDUU� DSR� WHQGs�±� QXN� WKHNVRKHQ� NXUUs��
Kjo do ta lar gonte tepër vëmendjen nga synimi i 
artit islam për ta mbajtur kujtesën e shikuesit në 
një sferë hyjnore që është plotësisht ndryshe nga 
natyra; ajo do ta orien tonte më tepër shikuesin në 
drejtim të materia leve të natyrës sesa drejt tran-
scendencës. Një ndër tesë mund të bëhet prej tul-
ODYH�� JXUsYH� Ws� SDODWXDU�� DSR�PDGMH� KDOLosYH�� SRU�
asnjë arkitekt musliman i denjë për profesionin e 
WLM�� QXN� GR� WD� WsUKLTWH� Ys�PHQGMHQ� H� VKL�NXHVLW� WHN�
NsWR�PDWHULDOH�ED]s��PH�Ws�FLODW�DL�SXQRQ��1s�YHQG�
Ws�NsVDM��DL�WKHNVRQ�PRGHOHW�H�WUDQV¿JX�UXDUD�PH�Ws�
cilat ato mbulohen. Një mbu lim me pllaka orna-
PHQWDOH�SUHM�WXOOH�DSR�THUDPLNH��QMs�OXVWsU�JXUL�DSR�
stukoje e zbukuruar me skulptura në mënyrë të 
QGsUOLNXDU��DSR�QMs�PEXOHVs�SUHM�GUXUL�H�JGKHQGXU�
GKH�H�SLNWXUXDU�� L� IVKHK�PDWHULDOHW�ED]s��0EXOHVD�

është një nga mënyrat më të rëndësishme dhe më 
PEL]RWsUXHVH�SsU�WUDQV¿JXULPLQ�H�PDWHULD�OHYH�Qs�
artet islame. Ajo përputhet me kërkesën e përhap-
XU�NXOWXURUH�SsU�DEVWUDNVLRQ�GKH�oQDW\ULP�Ws�ERWsV�
së krijuar.

Maskimi i cilësive të brendshme të materia-
leve��7UDQV¿JXULPL�L�PDWHULDOHYH�QsSsUPMHW�RUQD-
mentimit islam përdor një mënyrë të dytë për rri-
WMHQ�H�oQDW\�ULPLW�GKH� WUDQV¿JXULPLW��.MR�SsUIVKLQ�
trajtimin e materialeve në mënyra që e mohojnë 
WKHNVLPLQ�H�FLOsVLYH�Ws�W\UH�QDW\UDOLVWH�±�PH�IMDOs�Ws�
WMHUD��L�SDUDTHW�DWR�Ps�DEVWUDNWH�DSR�Ws�VWLOL]XDUD��
Gdhendja e përpu nuar e një fasade prej guri shpesh 
NULMRQ�Ps�WHSsU�QMs�FLOsVL�GULWH�Ws�ODNXHVKPH��PD-
GMH�VL� Ws�]EXNXUXDU�PH�GDQWHOOs�� VHVD�SsUVKW\SMHQ�
H�SHVKsV�GKH�QJXUWsVLVs��Ts� MDQs�FLOsVLWs�QDW\URUH�
Ws� DWLM� PDWHULDOL� �,OXV�� ������� 7XOODW� RUQDPHQWDOH�
mund të bëhen një mbulesë me endje të rrjetëzuar 
SsU�QMs�QGsUWHVs��4HUDPLNDW��SsU�REMHNWHW�H�YRJOD�
GKH� GHNRULPHW� DUNLWHNWXURUH�� PXQG� Ws� WUDMWRKHQ�
me anën e glazurimit që u jep prodhi me ve lustrim 
Ws� SsUNU\HU�� GKH� Ts� UXDQ�QMs� VKNsOTLP�GKH�GXNMH�
PHWDOLNH�� 1GsUWLPL� GKH� QJM\UD� H� GUXULW�� Ws� FLODW�
LGHQWL¿NRMQs�OORMLQ�H�WLM�GKH�WKHNVRMQs�FLOsVLWs�H�WLM�
QDW\UDOLVWH�� EsKHQ� Ws� SDUsQGsVLVKPH�QJD�GL]DMQsW�
H�]EXNXUXDU�PH�LQNUXVWLP��DSR�Ws�SLNWXUXDU��,OXV��
������� 9sPHQGMD� H� VKLNXHVLW� JMLWKPRQs� ODUJRKHW�
nga vetë materiali për ta përqendruar atë në vend 
të tij mbi modelet ornamentale të kryera në atë 
PHGLXP�>PMHW@��PRGHOH�Ts�oRMQs�GUHMW� LQWXLWsV� Vs�
transcendencës së Allahut.Foto 21.6 Dera e Xhamisë Fatih e punuar në teknikën kundeqari. 

Stamboll

Foto 21.7 Ibrik nga bakri i stolisur
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Mungesa e përkujdesjes për vlefshmërinë 
e materialeve. Si dëshmi e mëtejshme për 
DEVWUDNVLR�QLQ� DSR� WUDQV¿JXULPLQ� GKH� JM\NLPLQ� H�
PDWHULDOHYH� Qs� DUWLQ� LVODP�� QMHULX� JMHQ� LQWHUHV� Ws�
paktë për vlef shmërinë e vetë materialeve. Ndonëse 
QGRQMsKHUs�SsUGRUHW�DUL��DUJMHQGL��PR]DLNsW��SOXP-
EL�L�NULVWDOWs��GKH�PDWHULDOH�Ws�WMHUD�Ws�oPXHVKPH��
vepra e artit islam e përfton më tepër karakterin 
dhe përso surinë e saj nga “punimi” i këtyre mate-
ULDOHYH��VHVD�QJD�YOHUD�H�W\UH�YHWMDNH��

%ROOsNX� L�PHWDOHYH�Ps�SDN� Ws�oPXDUD�Qs�REMHNWHW�
Ts�NDQs�PEHWXU�QJD�VKHNXMW�H�PsKHUVKsP��QGRQMs�
herë i atribuohet tendencës asketike në religjionin 
GKH�NXOWXUsQ�LVODPH��1s�Ws�YsUWHWs��NMR�ND�ED]s�Ws�
paktë. Fragmente të caktuara nga literatura e hadi-
thit��Ws�FLODW�H�GHNXUDMRMQs�SsUGRULPLQ�HNVWUDYDJDQW�
Ws�YHJODYH�SUHM�DUL�GKH�DUJMHQGL�� janë konsideruar 
QJD� MRPXVOLPDQsW�� VL� HGKH� QJD� GLVD� PXVOLPDQs��
si dëshmi e një asketizmi dominant në Islam. 
0HJMLWKDWs��NsWR�WHNVWH�GXKHW�Ws�YsVKWURKHQ�Qs�GUL-
WsQ�H�IUDJPHQWHYH�Ws�YHWs�.XU¶DQLW��Ts�VLJXURMQs�Qs�
mënyrë të qartë direk tiva antiasketike.� Shpjegimi 
më i besueshëm i shem bujve të haditheve në fja-
lë është se këto tregojnë një tendencë autentike 
kulturore për të ulur rëndësinë e pasurisë dhe të 
PDOOUDYH�PDWHULDOH��PH�TsOOLP�Ts�Ws�Q[MHUULQ�Qs�SDK�
gjërat më të rëndësishme. Përdorimi i materialeve 

të zakonshme dhe madje të rëndomta për objektet 
me ndërlikime të stërholluara dhe larmia e imtës-
LYH�sVKWs��VL�UUMHGKLP��DVSHNWL�WMHWsU�L�WUDQV¿JX�ULPLW�
të materialeve në artet islame. Ekstravaganca e 
punimit qëndron në kontrast të fortë me përkoren 
e treguar gjatë zgjedhjes së materialeve themelo-
UH��9RUED�SUHM�EDOWH�H�IVKDWDULW��WLJDQL�SUHM�KHNXUL��
GHUD�SUHM�GUXUL�±� Ws�JMLWKD�PXQG� Ws� WUDMWRKHQ�SsU�
Ws�SsU�SXQXDU�VNHPDW�H�RUQDPHQWLPLW��SXQs�NMR�Ts�
duket se shkon përtej asaj që materialet dhe përd-
RULPL�L�W\UH�VLJXURQ��6L�UUMHGKLP��]DQDWoLX�DSR�DU-
tisti musliman refuzon që ta vlerësojë materialin 
si element të rëndësishëm në vlerësimin estetik të 
YHSUsV�Vs�DUWLW��1s�YHQG�Ws�NsVDM��X�MHSHW�SsUSDUsVL�
modeleve të pafundme që mbulojnë objektin dhe 
që syri i ndesh kudo që ai bie.

7UDQV¿JXULPL�L�VWUXNWXUDYH

Ndërsa shumë tradita të artit botëror mund të sy-
nojnë që t’i theksojnë strukturat që ndodhen në 
WKHPHO�Ws�QMs�YHSUH�Ws�YHoDQWs��DUWL�LVODP�SsUSLTHW�
ta maskojë këtë konstruksion themelor. Kontributi 
në këtë cilësi mund të konsiderohet si një funksion 
i tretë i ornamentimit në artet islame. Ky është 
një tipar tjetër i veprës së artit që dizajnohet për 

Stilet e ornamentimit të përdorura anembanë botës 
muslimane:
 • Kaligrafia 
 • Modelet gjeometrike
 • Figura të stilizuara të natyrës (objekte bimore, 
    shtazore dhe të pajetë)
 • Motive arkitekturore
Ornamentimi i përdorur në Zonën I 
(Magrib, Afrika Veriore dhe Spanjë)
 • Ndërthurje rombesh
 • Motive me guaska
 • Harqe/harknaja të lobuara
 • Harqe/harknaja me patkua  
 • Harqe të ndërthurura 
Ornamentimi i përdorur në Zonën II (Afrika e Mesme)
 • Stilet e influencuara nga motivet e Zonës I
 • Format gjeometrike drejtvizore
 • Paraqitje dizajnësh me dorë të lirë
Ornamentimi i përdorur në Zonën III (Mashrik) 
 • Kubetë me hulliza
 • Kubetë e zbukuruara me skulptura
 • Breza me ngjyra të alternuara
 • Ornamentimi i përdorur në Zonën IV (Turqi)

 • Harku trekëndor 
 • Trekëndëshat turkë
 • Kubetë trekëndore apo konike
Ornamentimi i përdorur në Zonën V 
(Irani dhe Azia Qendrore)
 • Figura të stilizuara nga natyra (shumë të rëndësishme)
 • Paraqitje delikate e motiveve 
Ornamentimi i përdorur në Zonën VI 
(Nënkontinenti indian)
 • Harqe/harknaja të lobuara [gungëta]
 • Figura prej zambaku uji të kthyera përmbys 
    në kulmin e kubeve
 • Natyralizëm më i madh në bërjen e figurave nga natyra
 • Kubetë bulbore
Ornamentimi i përdorur në Zonën VII (Azia Lindore)
 • Motive valësh 
 • Motive të bashit të anijes
 • Forma bimore dhe shtazore argëtuese  
 • Motive me ombrellë
 • Motive me dragua
 • Harqe/harknaja të lobuara
 • Kubetë bulbore

TABELA 21.1 MOTIVET ARTISTIKE TË BOTËS MUSLIMANE
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të lar guar vëmendjen nga elementet përbërëse dhe 
NDUDN�WHULVWLNDW�H�UsQGRPWD��GUHMW�QMs�VKNDOOH�Ps�Ws�
lartë të shprehjes dhe domethënies. 

2UQDPHQWLPL� L� oIDUsGR� YHSUH� LVODPH� Ws� DUWLW� OXDQ�
UROLQ�H�WUDQV¿JXULPLW�Ws�VDM�QJD�SLNsSDPMD�VWUXNWX�
UR�UH�� GXNH� IVKHKXU� IRUPDW� WKHPHORUH�� DSR� GXNH�
minimi zuar ndikimin e tyre mbi shikuesin. Për 
VKHPEXOO�� VLSsUIDTMD� H� MDVKWPH� H� QMs� NXSH�PXQG�
të jetë vetëm një mbulesë e brimuar për enën 
H� SDSsUVKNUXHVKPH� EUHQGD� QJD� XML� �,OXV�� �������
0EXOHVD�SUHM� THUDPLNH� H�QMs� IDVDGH�� DSR�PXUL� Ws�
EUHQGVKsP�� UUDOOsKHUs� L� VNLFRQ� HOHPHQWHW� DUNL-
tekturore. Ato zbulohen vetëm kur këto elemente 
arkitekturore sigurojnë përvijimet për njësitë e 
dizajnuara të shabllonit të pafundmë. Në raste të 
WLOOD��PHJMLWKDWs�� DWR�Ps� WHSsU�SsUMHWRKHQ� VL� HQWL-
tete brenda strukturës së dizajnuar të shabllonit të 
SDIXQGPs��VHVD�VL�QMsVL�DSR�HOHPHQWH�Ws�VWUXNWXUsV�
arkitekturore. Theksimi i strukturës së dizajnuar të 
një vepre të artit islam është gjithmonë i dë sh i ru e-
VKsP�PHTs�DL�Q[LW�QMs�SHUFHSWLP�HVWHWLN�Ws�YHSUsV�
së artit që bazohet në tevhid. Theksimi i strukturës 
aktuale të ndërtesës nuk kryhet meqë ky do të thek-
VRQWH�QD�W\UDOLVWHQ��HOHPHQWHW�WRNsVRUH�Ws�SDSsUSX�
QXDUD��Ss�U�EsUMHQ�RUJDQLNH�SUHM�WXOODVK�GKH�JXUsVK�
të objektit apo të strukturës arkitekturore. Kjo nuk 
do të mund të siguronte një përkujtesë estetike të 
FLOsVLYH� Ws� +\�M�QLVs�� Ws� QGU\VKPH� QJD� QDW\UD�� 3sU�
NsWs�DUV\H��DU�WLVWsW�PXVOLPDQs�MDQs�NXMGHVXU�Ts�W¶L�
maskojnë hollë sirat e konstruksionit me mbulesa 
Ws�WUDQV¿JXUXDUD�

Zbukurimi  

Funksioni i katërt i ornamentimit në artet islame 
është një funksion që gjendet në traditat artistike 
Ws�Ws�JMLWKD�NXOWXUDYH��GKH�sVKWs�NsVKWX�XQLYHUVDO�Qs�
krijimin artistik. Ky është përdorimi i ornamentit 
për të zbukuruar dhe për të stolisur. Ornamentimi 
islam mund të thuhet se e kryen këtë funksion me 
VXNVHV�Ws�PDGK��PHTs�VKDEOORQHW�Ts�DL�NULMRQ�PEL�
objektin e dekoruar janë qenësisht vetë të pëlqy-
eshme për syrin. Ky fakt që bazohet në simetrinë 
H� W\UH�� QJM\UDW� H� W\UH� Ws�SsOT\HVKPH��GKH� IRUPDW�
H� W\UH� Ws� KLMVKPH� GKH� Ws� QGU\VKPH�� sVKWs� SUD-
nuar si nga jomuslimanët që janë të paaftë për 
W¶L�YOHUsVXDU�NsWR�DUWH�EUHQGD�PDWULFsV�NXOWXURUH��
ashtu edhe nga vetë muslimanët. Orna mentimi që 
gjendet në këto vepra arti kumton një dimension 
shtesë të bukurisë për perceptuesin musli man; 
PEDVL�oGR�¿JXUs�DSR�REMHNW��oGR�IUD]s�DSR�Os�YL]MH��
oGR� YLMs� DSR� DQHNGRWs� Ts� VKSUHK� tevhidin�� sVKWs�
për pasuesin e Islamit një shprehje e së vërtetës 

GKH�H�PLUsVLVs��$L�sVKWs�VL�UUMHGKLP��a fortiori��QMs�
shprehje e bukurisë. 

Shumë studiues e kanë pranuar unitetin e artit 
islam.��� 0HJMLWKDWs�� QGRQsVH� SUDQRKHW�� KROOsVLWs�
H� VKSUHKMHV� Vs� WLM� UUDOOsKHUs� IRUPXORKHQ�� 1H�� Qs�
.DSL�WXOOLQ� �� GKH�Qs� NsWs� NDSLWXOO�� MHPL� SsUSMHNXU�
që të vendosim një numër karakteristikash domi-
QDQWH�� Ws� FLODW� OLGKHQ�SsUJMLWKsVLVKW�PH�DUWHW� LVOD-
me. Këto karakteristika përbëjnë unitetin e tij. 
$WR�PXQG�Ws�JMHQGHQ�Qs�DUWHW�H�oGR�PHGLXPL�DSR�
WHNQLNH��Qs�oGR�UDMRQ�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH��Qs�oGR�
shekull të peri udhës islame.

Studiuesit kanë qenë jo pak në dijeni edhe për 
shumëllojshmërinë në artet islame. Shumëlloj-
shmëria zakonisht i është atribuuar efektit të para-
SsOTLPHYH�HWQLNH��UDFLDOH�GKH�UDMRQDOH��3DYDUsVLVKW�
QJD�SUDQLPL�L�HN]LVWHQFsV�Vs�W\UH��HOHPHQWHW�H�WLOOD�
të shumëllojshmërisë brenda unitetit të përgjith-
VKsP��UUDOOsKHUs�MDQs�VKTLSWXDU�DSR�DQDOL]XDU�SsU�
t’u kup tuar më mirë. Ka ekzistuar një “ndjenjë” e 
WKHNVLPLW�� DSR� H� YHoDQWLVs� UDMRQDOH�PH� QMs� SsUS-
jekje të paktë për të kuptuar natyrën e saj. Pa hum-
bur shikimin nga karakteristikat e shumta që i ja-
pin një vazhdimësi të gjithanshme ornamentimit 
Qs�DUWHW�LVODPH��QH�NsWX�GR�Ws�EsMPs�QMs�SsUSMHNMH�

Foto 21.8  Detajet e mureve të jashtme në pallatin El-hamra.
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���0RWLYHW�MR¿JXUDWLYH�DSR�DEVWUDNWH�
����$��.DOLJUD¿D

B. Format gjeometrike
      1. Vijëdrejta
           a. Poligonet

 b. Yjet dhe kryqet

 c. Svastikat [kryqet e thyera] dhe zbukurimet me gajtan

�����������o��'UHGKDW�NsQGRUH

L��GUHGKs��N\oH LL��GUHGKs�JsUVKsUs]��]LJ]DJH�

FIGURA 21.1 FJALORI I MOTIVIT I ARTEVE ISLAME
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           d. modele gërshërëz

�����������GK��WKXULPs�>UUMHWs@��SXQLP�PH�NXDGUDWH��KLMH]LP�GKH�SLNs]LP�

2. Vijëlakuara 
������D��5UDWKs��L�YHWsP��NRQFHQWULNs�GKH�Ws�OLGKXU�

E��=EXNXULPH�PH�¿VWRQ F��'UHGKD�YLMsODNXDUD�GKH�ODNRUH��6�

i. Shirit apo dallgëzim

ii. Valë

iii. Guiloke
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3. E përzier
    a. Shabllone të kundërkthyera

iv. Spirale

E rrafshët 

Këndore 

Tredimensionale

Vijëlakuara

%��0HGDOMRQ��NDUWXVKH�GKH�URPEH
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II. Motive figurative
     A. Figura të gjalla
            1. Bimore
                  a. Rozetash

b. Lulesh

c. Gjethesh

o��3HPsVK
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d. Hardhish

dh. Frutash

2. Qenie njerëzore
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3. Kafshë

4. Krijesa hibride
      a. Sfinksi
      b. Centauri
      c. Grifa (gjysmëshqiponjë e gjys mëluan)
      ç. Harpitë

B. Objekte të pajetë nga natyra
      1. Objekte të stilizuara
          D��9D]R��VKWDPED
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b. Llamba

c. Guaska

o��1GsUWKXUMH��OLWDUs�GKH�JDMWDQs



44321. Ornamentimi në artet islame

GK��0EXURMD��HPEOHPD e. Shtëllunga resh

ë. Motive ujore dhe të valëzuara

2. Motivet arkitekturore
      a. Harqet
      (e mbyllura 
      dhe të hapura)

i. Katrore

iii. Të mprehta

ii. Të rrumbullakëta

iv. Me patkua
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Y��(�NXOPXDU��H�OREXDU

b. Harknajat �H�PE\OOXUD�GKH�Ws�KDSXUD�

c. Kolonat dhe shtyllat �PH�DSR�SD�URO�VWUXNWXURU�

vi.  Lambrekuin vii. Kil [anije e kthyer 
përmbys]

viii.  E ndërthurur
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ç. Kubetë dhe kupolat 

d. Çeltinat/bedenat

dh. Kamaret
    i. Dydimensionale

ii. Tredimensionale (mukarnas)
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për të paraqitur ato elemen te të shumëllojshmërisë 
që tipizojnë përdorimin e ornamentimit në pjesë 
Ws�QGU\VKPH�Ws�ERWsV�PXVOL�PDQH��3sU�NsWs�TsOOLP��
ne do të përdorim po ato shta të rajone të skicuara 
Qs�KDUWsQ�����I��������Ws�FLODW�X�SsUDIURKHQ�QsQQ-
darjeve të njohshme artistike brenda tërësisë. 
1GRQsVH� VNDMHW� H� WUHJXDUD�Qs�KDUWsQ����GXNHQ� VL�
NX¿M�Ws�SsUSLNWs�Ws�VKWDWs�UDMRQHYH��GXKHW�Ws�NXS-
tohet se formulimi i tillë i aspekteve kulturore 
është i ndjeshëm ndaj “humbjeve” që rezultojnë 
QJD� DNXOWXULPL� GKH� GLIX]LRQL�� 6L� UUMHGKLP�� oGR�
element që paraqitet si karakteristikë e një rajoni 
nuk mund të jetë statikisht unik për atë rajon; por 
PEL]RWsULPL�H�WLM�DWMH�GKH�SsUGRULPL�L�WLM�L�NX¿]XDU�
dhe jokarak teristik në rajone të tjera kontribuon 
në stilin karakteristik të rajonit. Këtu si elemente 
Ws�PXQG�VKPH�Ts� VLJXURMQs� YHoDQWLQs� UDMRQDOH�GR�
Ws�PHUUHQ�SDUDV\VK�WUH�IDNWRUs��.sWD�MDQs�WHNQLNDW��
materialet dhe motivet.

1s�IXVKsQ�H�WHNQLNDYH�Ws�RUQDPHQWLPLW��QMs�UDMRQ�
GDOORKHW� VKXPs� SDN� QJD� WMHWUL�� *GKHQGMD�� HQGMD��
ULPHVLPL��� gravura apo skalitja me gjilpërë të 
WKDWs���� UHOLHYL]LPL���� VWDPSLPL� Qs� OsNXUs�� HPDOL-
PL����¿OL�JUD�QL���� IU\UMD� H�THOTLW��GKH�GHUGKMD�H�PH-
WDOLW� JMHQGHQ�Qs� oGR� UDMRQ��ÉVKWs� H�SDPXQGVKPH�
që të sigurosh dësh mi të ekskluzivitetit të ndonjë 
SUHM�NsW\UH�WHNQL�NDYH�SsU�QGRQMs�UDMRQ��1s�IDNW��NMR�
përputhsh mëri e tek nikave në rajone të ndryshme 
është një aspekt i unitetit të artit islam. 

Vetëm materialet janë paksa më pak homogjene në 
DUWHW� LVODPH��SDYDUsVLVKW�QJD�UDMRQL�GKH�SHULXGKD�

H�NRKsV��.\�HOHPHQW�L�YHoRULVs�Vs�PXQGVKPH�UDMR-
QDOH�YDUHW��VLJXULVKW��QJD�GLVSRQXHVKPsULD�H�PDWH-
ULDOHYH�Qs�UDMRQH�Ws�QGU\VKPH��6WXNRMD��ERMD��GUXUL��
PHWDOL��¿MHW�SsU�HQGMH��GKH�DUJMLOD�SsU�SURGKLPHW�H�
THUDPLNsV��MDQs�DT�Ws�VKWULUD�SsU�QJD�SUHMDUGKMD�H�
W\UH��VDTs�DWR�PXQG�Ws�NRQVLGHURKHQ�VL�WLSLNH�SsU�
Ws� VKWDWs� UDMRQHW��'DOOLPL�PXQG� Ws� VKLKHW�Qs�SUR-
dhimin e qilimave për të zbukuruar vendet publike 
GKH�SULYDWH��1s�7XUTL��,UDQ�±�$]LD�4HQGURUH��GKH�
në Nënkontinentin indian prodhimet e qilimave 
kanë qenë më të rëndësishme. Ornamentimi prej 
JXUL��TRIWs�PH�DQsQ�H�JGKHQGMHV��TRIWs�PH�DQsQ�H�
ULPHVLPLW�� ND� THQs� VLJXULVKW� PEL�]R�WsUXHV� Qs� DWR�
rajone të vendit ku kishte sasi të mëdha gurësh dhe 
DWR� Q[LUUHVKLQ� SD� YsVKWLUsVL�� (JMLSWL�� 7XUTLD� GKH�
Nënkontinenti indian janë shquar në këtë drejtim. 
Për shkak se guri gjendet zakonisht më pak në 
0DJULE�� Qs� $IULNsQ� H� 0HVPH�� Qs� ,UDQ� ±� $]LQs�
4HQGURUH�GKH�$]LQs�/LQGRUH��NsWR�UDMRQH�NDQs�SsU�
GRUXU�Ps�WHSsU�RUQDPHQWLPLQ�PH�WXOOD��GUX��THUD�
mikë dhe suvatim.

0RWLYHYH��Ts�MDQs�Ws�IXQGLW�QJD�WUL�DVSHNWHW��PXQG�
t’u atribuohen dallimet më të dukshme midis ar-
teve të rajoneve të ndryshme. Ne do t’i diskutojmë 

Foto 21.9 Shtyllat dhe harqet me feta të tyrbes së Muhammedit 
të 5., Rabat, Maroko

Foto 21.10 Nga brendia e Xhamisë së Kordobës.
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VKWDWs� UDMRQHW� YHo� H� YHo�� PH� TsOOLP� Ts� Ws� SDUD-
shtrojmë ele mentet më të rëndësishme të fjalorit 
të motivit. (Për një tipologji të motiveve në artet 
LVODPH��VKLK�WDEHOsQ�������

1GRQsVH� Qs� ]RQsQ� ,�� Qs� 0DJULE�� SsUGRUHQ� HGKH�
PRWLYHW�¿JXUDWLYH��HGKH�PRWLYHW�MR¿JXUDWLYH��DUWHW�
e këtij rajoni dëshmojnë një mbizotërim të kate-
gorisë së fundit. Të gjitha nënndarjet e motiveve 
MR�¿JXUD�WLYH�±�NDOLJUD¿D�GKH� OORMHW�H�QGU\VKPH�Ws�
IRUPDYH�JMHRPHWULNH��HGKH�GUHMWYL]RUH�HGKH�Ws� OD-
NXDUD�±�MDQs�Ws�VSLNDWXUD�Qs�GHNRULPLQ�H�REMHNWHYH�
arkitekturore dhe të objekteve më të vogla të rajo-
nit. Format e poligonit dhe yllit gjenden me dendu-
UL�Ws�YHoDQWs��3sU�VD�X�SsUNHW�PRWLYHYH�¿JXUDWLYH�Ts�
SsUGRUHQ��Ps�WHSsU�DWR�SDUDTHVLQ�REMHNWH�ELPRUH�
DSR� MRIU\PRUH�� VHVD� THQLH� QMHUs]RUH�� NDIVKs� DSR�
NULMHVD�KLEULGH��2E�MHNWHW� ¿JXUDWLYH� VWLOL]RKHQ�GKH�
abstraktohen shumë nga format e tyre natyraliste.

1s�0DJULE��SsUYHo�NsW\UH�NDUDNWHULVWLNDYH�Ws�SsU�
JMLWKVKPH� Ws� VHOHNVLRQLPLW� Ws�PRWLYLW��SDN�PRWLYH�
përdoren me konsistencë të tillë që të të ndihmojnë 
të dallosh një stil magribi në ornamentim. Këto 
JMHQ�GHQ�PEL�REMHNWH�Ws�YRJOD��VL�HGKH�PEL�VWUXNWX-
rat e mëdha të “arteve hapësinore.” Ndoshta më i 
dallu eshmi prej këtyre është një formë speciale e 
ndër thurjes. Ky shabllonizim inkorporon forma 
SUHM�URPEL��VL�HGKH�IRUPD�Ws�KDUNXDUD��Qs�GL]DMQs�
Ws�QGsU�OLNXDU��$L�sVKWs�YHoDQsULVKW�L�VSLNDWVKsP�VL�
dekorim arkitekturor mbi muret e ndërtesave dhe 
Ws�VKW\OODYH��,OXV���������NX�DL�JMHQGHW�Qs�QMs�QXPsU�
Ws�SDIXQGPs�YDULDQWHVK�NUHDWLYH��0RWLYH� Ws� WMHUD��
që shpesh për doren në mënyrë të mjaftueshme 
SsU�Ws�IRUPXDU�QMs�HOHPHQW�Ws�YHoDQWLVs�SsU�QMs�VWLO�
UDMRQDO�PDJULEL��MDQs�PRWLYHW�PH�JXDFND��KDUTHW�H�

GDOD�GKH�PH�SDWNXD��GKH�WUDMWDW�Qs�IRUPs�KDUNQDMH�
�,OXV��������������������

'\�YHoRUL�NDUDNWHULVWLNH�Ws�SDUDTLWMHV�Vs�PRWLYLW�Qs�
]RQsQ�,,��Qs�$IULNsQ�H�0HVPH�LVODPH��MDQs�VSLNDW�
shmëria e formave gjeometrike vijëdrejta dhe 
DVSHNWL�L�EsUMHV�Vs�W\UH�PH�GRUs�Ws�OLUs��,OXV���������
��������0RWLYHW�QMHUs]RUH�GKH�VKWD]RUH��JMLWKPRQs�
WHSsU� Ws� VWLOL]XDUD�� MDQs�Ps� Ws� VKSHVKWD�NsWX� VHVD�
në shumë pjesë të tjera të botës muslimane (Ilus. 
��������.MR�PXQG�Ws�VKLNRKHW�VL�QMs�LQÀXHQFs�H�IXTL-
shme nga kultura artistike paraislame e zonës. Në 
$IULNsQ� 3H�UsQGLPRUH�� LQÀXHQFD� H� 0DJULELW� sVKWs�
shpesh e dallu eshme më qartë në zgjedhjen e mo-
tiveve të dekorimit. 

1s� ]RQsQ� ,,,�� Qs� 0DVKULN�� PXQG� Ws� JMHQGHQ� Ws�
gjitha elementet e fjalorit të motivit islam. Është 
e vështirë që të caktosh mbizotërimin e ndonjë 
HOHPHQ�WL�Ws�YHoDQWs��PEDVL�Ws�JMLWKD�MDQs�SsUGRUXU�
me shkath tësi në disa apo të gjitha periudhat. Nëse 
GL�NXMW�GR�W¶L�GXKHM�Ws�YHoRQWH�GLoND�VL�WLSLNH�EUHQGD�
UDMR�QLW��ND�Ws�QJMDUs�Ts�GR�Ws�YHoRQWH�GHNRULPLQ�H�
KXOOL]sV�GKH�GHNRULPLQ�PH�VNXOSWXUD�Ws�NXSRODYH��
dhe brezat e alternuar me ngjyra që gjenden shpe-
VK� HGKH� Qs� RUQDPHQWLPLQ� DUNLWHNWXURU�� HGKH� Qs�
orna mentimin e objekteve të vogla. 

=RQD� ,9�� 7XUTLD�� QMsOORM� VL� ITLQMsW� H� VDM� Qs�
0DVKULN��ND�SsUGRUXU�QMs�IMDORU�Ws�JMHUs�Ws�PRWLYLW��
9HoDQsULVKW� H� GDOOXDU�GKH� H� VKTXDU� ND�THQs� NDOL-
JUD¿D� DUWLVWLNH�� )RUPDW� JMHRPHWULNH� GKH� ELPRUH��
VL�HGKH�REMHNWHW�H�SDMHWD�QJD�QDW\UD��NDQs�THQs�Ws�
JMLWKD�PRWLYH� SRSXO�ORUH� Qs� DUWLQ� WXUN�� HGKH� JMDWs�

Foto 21.11 Detaj nga kubja e Xhamisë së Kordobës

Foto 21.12 Dera Kasbah Udaja (shekulli i 12). Rabat, Maroko.
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SHULXGKsV�VHO[KXNH��������������HGKH�JMDWs�SHULX-
GKsV�RVPDQH��������������0RWLYHW�Ts�VKRTsURKHQ�
YHoDQsULVKW�PH�7XU�TLQs�MDQs�KDUTHW�H�PSUHKWD�GKH�
WUHNsQGsVKH� �,OXV�� ������� GKH� ¿JXUDW� GDOOXHVH� Ws�
QMRKXUD�VL�³WUHNsQ�GsVKDW�WXUNs´��,OXV����������.sWD�
të fundit janë sipërf aqe prizmatike trekëndëshe që 
formojnë një lloj zone përreth bazës së brendsh-
me të kupolave për të lehtësuar ndryshimin midis 
UUHWKLW� GKH� NDWURULW��PLGLV� HQWLWHWHYH�Ps� Ws� YRJOD�
GKH�Ps�Ws�PsGKD��1GRQsVH��Qs�WKHOE��N\�sVKWs�HOH-
PHQW�DUNLWHNWXURU�HGKH�Qs�RULJMLQs��HGKH�Qs�IXQN-
VLRQ��DL�JMLWKDVKWX�VLJXURQ�QMs�PRWLY�SsU�GHNRULPLQ�
arkitekturor.

,UDQL�±�$]LD�4HQGURUH��]RQD�9��PXQG�Ws�NDUDNWHUL�
zohet si një rajon që është i përqendruar më tepër 
PEL�¿JXUDW�H�VWLOL]XDUD�QMHUs]RUH�GKH�VKWD]RUH��VHVD�
SMHVD�Ps�H�PDGKH�H�UDMRQHYH�Ws�WMHUD��,OXV����������
Këto përshkrime shpesh lidhen me jetën e oborrit 
PEUHWsURU�±�SsU�VKHPEXOO��QMs�VXQGLPWDU�L�XOXU�PH�
VKR�TsUXHVLW�DSR�PLTWs�H�WLM��HNVSHGLWD�JMXHWLH��DSR�
skena beteje dhe dyluftimesh kalorësiake.

Kafshët simetrike të përqasura dhe zogjtë dykre-
UsVK��MDQs�JMLWKDVKWX�PRWLYH�SRSXOORUH�SsU�GHNRULPH�
të të gjitha llojeve të veprave artistike. Njëlloj si arti 
paraislam i Persisë dhe i vendeve të Gjysmëhënës 
3MHOORUH�� VKXPs� QJD� IRUPDW� VKWD]RUH� MDQs� NULMHVD�
hibride që bashkojnë kokën e një kafshe dhe trupin 
e një tjetre. Ndonëse kafshët ndonjëherë janë para-
TLWXU�PH�JMDOOsUL�Ws�NRQVLGHUXHVKPH��DWR�JMLWKPRQs�
MDQs� VWLOL]XDU� Qs� SsUSXWKMH�PH� WHQGHQFsQ� H� oQDW-
yruar të artit islam. Është e vështirë që të caktosh 
VSLNDW�VKPsULQs�H�QGRQMs�PRWLYL�Ws�YHoDQWs�Ws�SsUG-
RUXU�Qs�NsWs�]RQs��SRU�SURGXNWHW�HVWHWLNH�Ws�,UDQLW�
±� $]LD� 4HQGURUH�� SDUDTHVLQ� QMs� VWsUKROOLP� GKH�
GHOLNDWHVs�Qs�RUQDPHQWLP��JMs�Ts�SDYDUsVLVKW�QJD�

PRWLYL�L�SsU�GRUXU��L�NRQWULEXRQ�Qs�PsQ\Us�NXSWLP-
SORWH�YHoDQWLVs�Vs�W\UH�HVWHWLNH�UDMRQDOH�

1s�1sQNRQWLQHQWLQ�LQGLDQ��]RQD�9,��PRWLYHW�H�DUWLW�
LVODP�QJD� NDWHJRULD� ¿JXUDWLYH� MDQs� WUDMWXDU� SsUJ-
jithësisht më tepër në mënyrë natyraliste sesa në 
rajonet e tjera të botës muslimane. Kjo aplikohet 
VL� QGDM� ¿JXUDYH�QMHUs]RUH�GKH� VKWD]RUH�� SR� DVKWX�
HGKH� QGDM� IRUPDYH� ELPRUH� �,OXV�� �������� 3sUYHo�
NsVDM��PRWLYHW�Qs�IRUPs�KDUNX�GKH�KDUNQDMH�Ws�YD-
rianteve të lobuara dhe bulbore janë të spikatura 
Qs�PsQ\Us� Ws� YHoDQWs� �,OOXV�� ��������������+XOOL]D�
GKH�¿JXUDW�H�NWK\HUD�SsUPE\V�Ws�]DPEDNXW�Ws�XMLW�
që mbulojnë kubetë dhe kupolat janë gjith ashtu 
elemente të za konshme në Nënkontinentin indian; 
ndonëse shpesh janë paraqitur edhe shumë motive 
të tjera.

Afërsia me oqeanin e shumë prej vendeve të Azisë 
/LQGRUH�Ws�PEL]RWsUXDUD�QJD�PXVOLPDQsW��ND�UH]XO�
tuar në një përdorim të spikatshëm të dekorimeve 
të bashit të anijes dhe të motiveve të valëzuara në 
zonën VII. Madje edhe format bimore dhe shtazore 
janë të rrjedhshme dhe të dallgëzuara. Vegjetacioni 
L�SDVXU�L�YHQGHYH�Ws�WLOOD�VL�0DODM]LD��,QGRQH]LD�GKH�

Foto 21.13 Stalaktiti i portës madhështore. 

Foto 21.14 Portali i Jeshil Xhamisë. Bursa.
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Filipinet Jugore i ka kontribuuar paraqitjes pothuaj 
DUJsWXHVH�Ws�PRWLYHYH�YHJMHWDOH��Ws�FLODW�NDUDNWHUL�
zojnë orna mentimin e prodhimeve të artit të këtyre 
YHQGHYH� �,OXV�� �������� .sWLM� HOHPHQWL� Ws� YHoRULVs�
UDMRQDOH�L�VKWRKHW�QMs�LQÀXHQFs�QJD�,QGLD�GKH�QJD�
,VODPL�LQGLDQ�SsU�KDUNXQ�H�OREXDU�GKH�EXOERU��GKH�
SsU�PRWLYHW�H�NXEpYH��,OXV����������3sUGRULPL�L�RP-
EUHOODYH��VL�QMs�PEURMWMH�¿]LNH�QJD�GLHOOL�GKH�VKLX��
dhe si një tregues simbolik i pushtetit mbretëror 
Qs�$]LQs�-XJOLQGRUH��H�ND�EsUs�PRWLYLQ�H�QMs�oDGUH�
që mbyllet dhe paloset motiv të dalluar në dekori-
min arkitektural. Në veprat e artit të muslimanëve 
NLQH]s��HOHPHQWHW�GHNRUDWLYH�MDQs�Q[MHUUs�NU\HVLVKW�
QJD�$]LD�4HQGURUH��,OXV�����������������DSR�QJD�DUWL�
LQGLJMHQ�NLQH]��,OXV����������������

3sUYHo� NsW\UH� NDUDNWHULVWLNDYH� LGHQWL¿NXHVH� Ws�
UDMRQHYH�Ws�QGU\VKPH��QH�JMHMPs�PRWLYH�Ws�ELPsYH�
Ts�QGU\VKRMQs�SDNVD�QJD�UDMRQL�Qs�UDMRQ��Qs�SsU�
SXWK�MH�PH�YHJMHWDFLRQLQ�H�oGR�SMHVH�Ws�ERWsV�PXVOL-
PDQH��3sU�VKHPEXOO��WXOLSDQL�sVKWs�WLSLN�SsU�RUQD-
PHQWLPLQ�WXUN��SRU�SRWKXDM�QXN�JMHQGHW�NXUUs�Qs�
atë të rajoneve të tjera të botës muslimane; dizajni 
L� PDQJRV� �L� TXDM�WXU� JMLWKDVKWX� ³NDVKPLUL´�� sVKWs�
YHoDQsULVKW�L�UsQ�GsVL�VKsP�Qs�,UDQ�±�$]LD�4HQGURUH��
dhe në Nënkonti nentin indian. Pavarësisht nga 
variacionet e tilla të vogla në përdorimin apo në 
VSLNDWMHQ�H�PRWL�YHYH��VKNDOOD�H�KRPRJMHQLWHWLW�PD-
dje edhe në këtë aspekt të materialeve artistike vi-
]XDOH��sVKWs�H�GXNVKPH��1s�IDNW��DSOLNLPL�L�Ws�JMLWKD�
kategorive të fjalorit të moti veve islame në të gjitha 
rajonet është aq konsekuent saqë përbën edhe një 
element tjetër të unitetit në artin islam.

STRUKTURAT ME ARABESKË
3sUYHo�SHUFHSWLPLW�Ws�NDWsU�IXQNVLRQHYH�Ws�UsQGs�
VLVKPH�Ws�RUQDPHQWLPLW�LVODP�GKH��VL�UUMHGKLP��Ws�
YHWsGLMHVLPLW� SsU� UsQGsVLQs� H� WLM�� sVKWs� H� GRPRV�
doshme që të shqyrtojmë organizimet strukturore 
që ndodhen në themel të modeleve të tij të pafund-
PH��0RGHOL�L�SDIXQGPs�LVODP�DSR�DUDEHVND�±�TRIWs�
kur përdoret në dekorimet e dorëshkrimeve kur’a-
QRUH��Qs�GL]DMQsW�H�TLOLPLW��Qs�LPSURYL]LPHW�H�OXWD-
QLVWLW��DSR�TRIWs�NXU�SsUGRUHW�Qs�RUQDPHQWLPLQ�H�
QGsUOLNXDU�SUHM�THUDPLNH�Ws�QMs�QGsUWHVH�±�JMHQGHW�
në përputhje me një numër llojesh strukturore të 
cilat rishfaqen në variante të panumërta. Këto ka-
tegori formale mund të zbulohen dhe të dallohen 
në veprat e artit të kriju ara anembanë botës mu-
VOLPDQH��JMDWs�NDWsUPEs�GKMHWs�VKHNXMYH�Ws�VKNXDU�

Katër kategori të përgjithshme të strukturës me 
DUDEHVNs� LGHQWL¿NRKHQ� VL� SsUIDTsVXHVH�� .MR� QXN�
QsQNXSWRQ� QMs� VLVWHP� Ws� PE\OOXU�� Ws� FLOLW� QXN�
mund t’i shtohet asnjë strukturë shtesë. E kun-
dërta e kësaj është e vërtetë. Çdo “specie” struktu-
rore që për mbush kërkesat estetike të modelimit 
të pafundmë islam dhe që përshtatet me karakte-
ULVWLNDW� H� WLM� WKHO�EsVRUH��PXQG� Ws� MHWs� QMs� VKWHVs�
kreative dhe e mirë seardhur në repertorin e artit 
islam. Arti i frymëzuar nga tevhidi përfshin një 
përafrim konceptual për të cilin manifestimet e 
mundshme janë në fakt të pa fundme. Kuptimi 
i përdorimit të katër strukturave që u paraqitën 
në ornamentim do të ndihmojë në sqari min e 
shumanshmërisë dhe mundësive të pafundme të 
mënyrës estetike islame.

Foto 21.16 Mukarnaset (stalaktitet) i Xhamisë Nasr-i Mulk. 
Shiraz, iran

Foto 21.15 Kafazi i dritares nga druri i xhamisë Rustempashës
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$UWHW� YL]XDOH� ±� SsU� VD� L� WDNRQ�� DUWHYH� LVODPH� Ws�
OLWH�UDWXUsV�� Ws� WLQJXOOLW� GKH� Ws� OsYL]MHV� ±� ]EXORMQs�
QJMDVK�PsUL�Ws� MDVKWs]DNRQVKPH�PH�JMXKsQ�DUDEH��
në të cilën iu dërgua shpallja Muhammedit a.s. 
$UD�ELVKWMD��SsU�YHo�PEDMWMHV�Vs�NsWLM�oHOsVL�SsU�LQWH-
UHVLPLQ�GKH�NsUNH�VsQ�PXVOLPDQH��ND�THQs�JMLWKD-
shtu medi umi për pjesëmarrjen në ritualet religjio-
]H�� VL� HGKH lingua franca e botës muslimane për 
katërmbëdhjetë shekujt e shkuar. Madje në gjuhët 
H�WMHUD�Ws�DVKWX�TXDMWXUD�LVODPH��WXUNH��SHUVH��XUGX��
VYDKLOL��PHOH]H��HWM���VWUXN�WXUDW�H�EUHQGVKPH�Ws�DUD-
bishtes duket se kanë pasur ndikim të gjerë.

Arabishtja është gjuhë e ndërlikuar që ba-
zohet në një sistem domethëniesh thelbësore që 
shprehen nëpërmjet rrënjëve të saj treliterale. 
0HTs�QXN�HN]LV�WRQ�NX¿�SsU�QXPULQ�H�IMDOsYH�Ws�WLO-
OD�UUsQMRUH��PXQ�GsVLD�H�VKWULUMHV�Vs�GRPHWKsQLHYH�
në gjuhë është poten cialisht e pafundme. Rrënjët 
WUHEDVKNsWLQJsOOR�UsVKH� DUULMQs� QXDQFD� VSHFL¿NH�
Ws�GRPHWKsQLHV��Qs�SDMWLP�PH�IRUPDW�Ts� LX�QsQV-
htrohen rregullave të caktuara (tef’ilat, njëj. tef’i-
leh) të gjuhës arabe. Nëpër mjet shtimit të para-
VKWHVDYH��SUDSDVKWHVDYH��DSR�VKWLPLW�Ws�EUHQGVKsP�
Ws� ]DQRUHYH�� Ws� EDVKNs�WLQJs�OORUHYH�GKH� Ws�G\¿VKL-
PHYH�� NsWR� tef’ilate i furnizojnë të gjitha pjesët e 
QGU\VKPH� Ws� OLJMsUDWsV�� SD� H� KXPEXU� OLGKMHQ� H�
W\UH�PH�UUsQMsQ�WULOLWHUDOH��3sU�VKHPEXOO��d-r-b ka 
një domethënie rrënjore “të qëllosh”; s-b-k do të 
WKRWs� ³Ws� YUDSRVK�� Ws� YD]KGRVK�´�'XNH� VKWXDU�QMs�

³D´� Ws� JMDWs� SDV� EDVKNsWLQJsOORUHV� Vs� SDUs�� GKH�
QMs� ³L´� Ws� VKNXUWsU� SDV� Vs� G\WsV�� UUsQMD� EsKHW�da-
rib��³QMs�Ts�JRGHW´��GKH�sabik��³QMs�Ts�YUDSRQ�DSR�
YD]KGRQ�´�1s�IRUPsQ�WMHWsU��QMs�]DQRUH�³X´�SsUSDUD�
bashkëtingë ll ores së parë dhe pas së dytës (udrub) 
SDUDTHW�XUGKs�URUHQ�QMsMsV�PDVKNXOORUH��³JRGLW�´���
3R�DVKWX��usbuk është urdhri “shko përpara!” Çdo 
GRPHWKsQLH� IROMR�UH�� HPsURUH�� PELHPsURUH� GKH�
ndajfoljore ka formën e saj të lidhur dhe të par-
tikularizuar. Gjashtëdhjetë apo më tepër tef’ilate të 
përdorura gjerësisht para qesin një përmasë tjetër 
SRWHQFLDOLVKW� Ws� SDNX¿]XDU� Ws� JMXKsV� DUDEH�� 1JD�
mjeshtrit e gjuhës janë paraqitur dhe janë përd-
RUXU�VKXPs�Ps�WHSsU�IRUPD��GKH�DNRPD�Ps�WHSsU�
mund të shtohen nëse do të lindë nevoja.

Tipat apo format strukturore të arteve islame janë 
analoge me këto tef’ilate të gjuhës arabe. Ndërsa 
tef’ilate gjuhësore sigurojnë një strukturë të rre-
gullt dhe përsëritëse në mënyrë të bukur për kom-
ELQLPLQ�H�VKNURQMDYH�Qs�IMDOs��tef’ilate estetike janë 
QMs� VWUXN�WXUs� SsU�PRWLYHW� GKH�¿JXUDW� DUWLVWLNH� Ts�
krijojnë shabllonet e artit islam.

1s� PsQ\Us� Ws� QJMDVKPH� PH� IRUPDW� JMXKsVRUH��
strukturat e shabllonit të pafundmë tregojnë një 
SD�NX¿]XHVKPsUL� G\QLYHOHVK�� 1s� DUWHW� LVODPH� sV-
htë zbu luar se janë mbizotëruese të paktën katër 
VWUXN�WXUD�WKHPHORUH�PH�DUDEHVNs��SRU�sVKWs�L�GsV-
hirueshëm edhe zbulimi i strukturave të reja me 
arabeskë që shprehin karakteristikat thelbësore të 
DUWLW�LVODP��1s�Ws�QMsMWsQ�NRKs��VKXPsOORMVPsULD�Qs�

Foto 21.17  Nga brendia e xhamisë Badshahi.

Foto 21.18 Një shembull nga çinitë e xhamisë Thatta.
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ekzekutimin e këtyre strukturave është e pafund-
PH�� 7HNQLNDW� H�PXQGVKPH��PDWHULDOHW� GKH�PRWL-
vet janë të pafund me; dhe mënyrat e ndryshme të 
përpunimit të struk turave themelore janë po ashtu 
SD� NX¿M�� 1JD� VKXPsOORMVKPsULD� H� SDVXU� H� NsW\UH�
strukturave në historinë e artit islam duket qartë se 
realizimi i shabllonit të pafundmë ofron mundësi 
Ws�SDNX¿]XDUD�NUHDWLYH�

1s�GLVD�VKHPEXM�Ws�VKDEOORQLW�Ws�SDIXQGPs��DUWLVWL�
duket se ka përdorur më tepër sesa një nga format 
WKHPHORUH�Qs�QMs�GL]DMQ�Ws�YHWsP�DUDEHVNH��VHFLOsQ�
IRUPs�Qs�QMs� VHJPHQW� Ws�QGU\VKsP� Ws� YHSUsV�� DSR�
GXNH� L� NRPELQXDU� YHoRULWs� H� W\UH�Qs�QMs� VWUXNWXUs�
Ws�SsUJMLWKVKPH�SsU�GL]DMQ��1s�UDVWH�Ws�WLOOD��]DNRQL-
VKW�sVKWs�H�PXQGVKPH�Ts�Ws�SsUFDNWRKHW�LQÀXHQFD�
GRPL�QDQWH�H�QMsUsV�DSR�WMHWUsV�SUHM�VWUXNWXUDYH��DSR�
Ts� Ws�SsUNX¿]RKHW�GL]DMQL� VL� LOXVWULP� L�NRPELQLPLW�
Ws�G\�DSR�Ps�WHSsU�VWUXNWXUDYH�Ws�LGHQWL¿NXHVKPH�

Prej katër kategorive strukturore themelore të 
VKDEOORQL]LPLW� Ws� SDIXQGPs� LVODP�� Ws� FLODW� MDQs�
QMRKXU�Qs� YHSUD� Ws� VKXPWD�� G\� MDQs�Qs� WKHPHO� Ws�
shkëputura (munfesileh) apo të pavazhduara në 
RUJD�QL]LP�� QGsUVD� G\� Ws� WMHUDW� MDQs�� Qs� WKHPHO��
të bash kuara (muttesileh) apo të vazhduara. Ky 
NDUDNWH�UL]LP�� DVKWX� VL� LGHQWLWHWL� L� WLSDYH� VWUXNWX-
URUs��PXQG� Ws�SsU�YLMRKHW�GXNVKsP�Qs�GLVD�YHSUD��

ndërsa në disa të tjera ilustrimi i tij mbulohet apo 
priret në gjini të tjera. Pavarësisht nga problemet 
UH]XOWDQWH� Ws� NODVL�¿NLPLW�� QH� GR� Ws� SsUSLTHPL� Ws�
përcaktojmë arketipat dhe të lidhim shembujt spe-
FL¿Ns�Ws�DUWLW�PH�QMs�DSR�Ps�WHSsU�PRGHOH�WHRULNH��

Struktura shumë-njësi   

Struktura e parë e shkëputur munfesileh mund të 
quhet arabeska apo shablloni i pafundmë “shu-
më-njësi”. Ajo përbëhet prej pjesëve apo module-
ve të dalluara që kombinohen në mënyrë shtuese 
dhe përsëritëse. Rrallëherë një modul ka përparësi 
mbi tjetrin. Çdo njësi ruan në mënyrë të theksuar 
QMs� LGHQWLWHW� Ws�PsYHWsVLVKsP�� QGRQsVH� DMR�PXQG�
të bashkohet me njësi të tjera për të krijuar një 
NRP�ELQLP�Ps�Ws�JMHUs��$VKWX�VLNXUVH�Qs�oGR�GL]DMQ�
LVODP��YHWsP�QMs�IRNXVLP�L�V\ULW�GKH�PHQGMHV�QXN�sV-
htë i mjaftueshëm për shikimin apo vlerësimin e saj.

.MR� VWUXNWXUs�� H� FLOD� SsUVKWDWHW� OHKWs� QGDM� oGR�
PH�GLXPL� DSR� PHWRGH�� SsUGRUHW� JMHUsVLVKW� Qs� DU-
tin islam. Organizmi shumë-njësi gjendet në Foto 21.19 Detal nga muret e pallatit El-hamra. Granada, 

Spanjë.

Foto 21.20  Detal nga muret e pallatit El-hamra. Granada, 
Spanjë.
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dekorimet e enës prej qeramike apo prej metali 
�,OXV�� �������� Qs� DUPsQ� DSR� SDU]PRUHQ� H� XVKWD-
ULW�� Qs� IUDJPHQWHW� DSR� LOXPL�QDFLRQHW� GHNRUDWLYH�
Ws� .XU¶DQLW� DSR� Ws� QGRQMs� OLEUL� WMHWsU�� Qs� GL]DMQsW�
H�PRELOLHYH��,OXV����������TLOL�PDYH�GKH�SsOKXUDYH��
si edhe në mbulesat dekorative të monumenteve 
DUNLWHNWXURUH��,OXV�����������������0DGMH�SLNWXULPL�
Qs�PLQLDWXUs��Ws�FLOLQ�VKXPLFD�GR�WD�NRQVLGHURQLQ�
të ishte forma e artit që ndikohet më së paku prej 
SUHPLVDYH�HVWHWLNH�LVODPH��VKSHVK�GHPRQ�VWURQ�QMs�
organizim strukturor shumë-njësi. Ilustrimi mund 
Ws�MHWs�QMs�NROHNVLRQ�³SDPMHVK´�Ws�YHoDQWD�Ts�YLKHQ�
në pah nga njëra-tjetra me anën e elementeve arki-
WHNWXURUH��QGDUsVYH�Ws�GKRPsV��KDUTHYH��GULWD�UHYH��
K\UMHYH�GKH�NsVKWX�PH�UDGKs��DSR�SHQJHVDYH�QD-
W\URUH� �,OXV�� ��������1GDUMH� Ws� WLOOD� L� YHoRMQs� NsWR�
WUXSs]LPH� ¿JXUDOH� Ws� VWUXNWXUsV� VKXPs�QMsVL� Qs�

module të ndara. Çdo miniskenë perceptohet sipas 
UDGKsV�� QGsUVD� V\UL� GKH�PHQGMD� WsUKLTHQ�QJD�QMs�
njësi tek tjetra.

Modulet e një arabeske shumë-njësi mund të vlerës-
RKHQ�YHWsP�PEL�QMs�QLYHO�VKT\UWLPL��SRU�DWR�JMLWKD-
shtu shpesh organizohen në formën e kombi nimit 
Ws�QLYHOLW�Ws�G\Ws��GKH�QGRVKWD�Ws�QLYHOLW�Ws�WUHWs���.MR�
mund të kërkojë një vendosje simetrike të njësive në 
Ws�GMDWKWs�DSR�Qs�Ws�PDMWs��,OXV����������DSR�ODUW�GKH�
poshtë nga një pikë qendrore; apo mund të marrë 
formën e kombinimit të moduleve në një strukturë 
UUHWKRUH�DSR�]LQ[KLURUH��,OXV����������

Struktura lidhëse apo Mutedahileh

Struktura e dytë që haset zakonisht si parim the-
melor organizues pas shabllonit të ornamentimit 
islam do të quhet “lidhëse” apo mutedahileh��.sWX��
DVKWX� VLNXUVH� HGKH� Qs� VWUXNWXUsQ� VKXPs�QMsVL��
kom binohen një numër modulesh; por futja e ele-
PHQWHYH� Ws�GL]DMQLW��Ts� UH]XOWRQ�QJD�NRPELQLPL� L�
NsW\UH� QMs�VLYH�� H� ]sYHQGsVRQ� SUDQsYsQLHQ� H� WKMH-
VKWs�VKWXHVH�Ws�GL]DMQsYH�VKXPs�QMsVL��.sWX��SsUV-
ëritjet dhe larmia e pikave të vatrës janë njëlloj të 
rëndësishme për të dhënë përshtypjen e vargut 
Ts�QXN�PEDURQ�NXUUs��'HSsUWLPL� L� HOHPHQWHYH� Ws�
GL]DMQLW�PXQG� Ws� QGHVKHW� Qs� oGR� QLYHO�� VL� Qs� DWs�
Ws� NRPELQLPLW� Ws� PRWLYHYH� LQGL�YLGXDOH�� SR� DVKWX�
edhe në atë që përfshin organi zimet e moduleve 
dhe të komplekseve më tepër të ndërli kuara bren-
da modelit. Çdo modul apo kombinim modular 
Qs�NsWs�RUQDPHQWLP�PXQG� Ws�SsUMHWRKHW�QGDUD]L��
SRU�SMHVsW�H�oGR�HQWLWHWL��DSR�HQWLWHWL�VL�QMs�WsUsVL��
mund të shikohen gjithashtu si plotësim i një roli 
të ndryshëm në pjesën tjetër të dizajnit. Për shem-
EXOO�� VHFLOD�QJD�QMsVLWs�H�YRJOD�JMDVKWs�IDTsVKH�Ts�
përmban motive gjeometrike që përbëjnë ara be s-
NsQ� OLGKsVH� Ws� ,OXV���������PXQG� Ws�YOHUsVRKHW�YHo�
H�YHo��1s�QLYHOLQ�WMHWsU��VHFLOD�SUHM�NsW\UH�¿JXUDYH�
mund të shikohet si një pjesë e një gja shtë këndëshi 
Ps�Ws�PDGK��(QGH��Qs�QMs�QLYHO� WMHWsU� VWUXNWXURU��
oGR�PRGXO� L� QMsVLVs� Vs� VNDMLW� Ws� JMDVKWsNsQGsVKLW�
Ps�Ws�JMHUs�ND�QMs�IXQNVLRQ�Ws�G\¿VKWs�Qs�VWUXNWXUs��
ai depërton (është mutedahileh) në kombinimin 
WMHWsU�JMDVKWs�IDTsVK��'HSsUWLPHW�H�WLOOD�EsKHQ�WHSsU�
komplekse në shumë modelime dekorative islame.

6WUXNWXUDW�H�VKNsSXWXUD�±�VWUXNWXUDW�VKXPs�QMsVL�
GKH�VWUXNWXUDW� OLGKsVH�±�SsUIVKLMQs�RUJDQL]LPHW�H�
një numri modulesh që ruajnë identitetin e tyre të 
QGDUs�GKH�Ws�GDOOXHVKsP��SDYDUsVLVKW�QJD�NRPEL-
nimi i tyre në entitete më të mëdha artistike. Të 
dyja strukturat e përmbushin kërkesën e shabllo-

Foto 21.21  Bordurë nga porcelani. Xhamia e Rustempashës. 
Stamboll 1561.
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nizimit të pafundmë për një multiplicitet pikash 
të vatrës në shabllonin e tyre përsëritës dhe japin 
përshtypjen e vazhdimësisë së pafundme. Të dyja 
strukturat shfaqin gjashtë ka rakteristikat themelo-
UH�Ws�DUWHYH�LVODPH��DEVWUDN�VLRQLQ��PRGXOHW��NRP-
ELQLPHW�H�QMsSDV�QMsVKPH��SsUVsULWMHQ��GLQDPL]PLQ�
dhe ndërlikimin.

6WUXNWXUDW� H� WUHWD� GKH� Ws� NDWsUWD�� Ws� SsUGRUXUD�
SsU�DUWHW� LVODPH�� MDQs�NODVL¿NXDU�Ps�VKXPs�VL�³Ws�
bash kuara” sesa “të shkëputura”. Këto struktu-
UD�� JMLWK�DVKWX�� MDQs� VKHPEXM� Ws� VKDEOORQL]LPLW� Ws�
SDIXQGPs��SRU�DWR�SDUDTHVLQ�QMs�VKSUHKMH�YL]XDOH�
estetike të tevhidit që është më tepër simbolizuese 
H�YD]KGLPs�VLVs��VHVD�H�VKNsSXWMHV�

Struktura dredhuese 

Struktura e parë dhe më pak e komplikuar nga 
strukturat e bashkuara apo muttesileh��sVKWs�DUD-
EHVND� ³GUHGKXHVH´�� Qs� Ws� FLOsQ� QMs� YDUJ� Qs� GXNMH�
Ts�QXN�PEDURQ�NXUUs� L�NDOLJUD¿Vs��JMHWKHYH�� OXOH-
YH��ELPsYH�NDFDYMHUUsVH��GKH�DSR�IRUPDYH�DEVWUD-
NWH��YLMRMQs�QMsUD�WMHWUsQ��SRU�QXN�MDQs�Ws�QGDVKPH�
OHKWs�Qs�PRGXOH� Ws�YHoXDUD�DSR�Ws�GDOOXHVKPH�Qs�
arabeskën shumë-njësi. Motivet mund të jenë të 
YHQGRVXUD�PEL� QMs� ELPs� NDFDYMHUUsVH�� DSR�PXQG�
të sigurojnë vetë “rrugë” për një evolucion të vazh-
GXHVKsP��$WR�H�V¿GRMQs�FDNWLPLQ�H�¿OOLPLW�DSR�PH-
VLW��Ws�NXOPLPLW�DSR�NRQNOX]LRQLW��Qs�VKDEOORQL]LP��
Organizime të tilla të vazhdueshme shtuese të kom-
ponentëve të motivit mund të gjenden në panelet 

PH�DUDEHVNs�SsU�QMs�REMHNW�Ps�Ws�YRJsO��VL�HGKH�Qs�
panelet apo bor du rat për pjesët arkitekturore apo 
QMsVLWs� H� GL]DMQXDUD��1s� UDVWLQ� H� SDUs�� SDQHOHW� Ts�
tregojnë organizimin dredhues të elementeve të 
dizajnuara shpesh kombi nohen me module të tje-
ra të formave të ngjashme apo të pangjashme për 
të krijuar nivelin tjetër të kombinimit të njësisë së 
dizajnuar. Struktura e brendshme për arabeskën e 
WLOOs�sVKWs�H�EDVKNXDU��QGsUVD�VWUXNWXUD�H�SsUJMLWKV-
hme për veprën mund të bazohet në tef’ileh apo në 
një formë tjetër artistike.

Strukturat e zgjeruara 

/ORMHW�H�G\WD�Ws�VWUXNWXUsV�Vs�EDVKNXDU��GKH�H�ND-
tërta nga format themelore të përdorura gjerësisht 
Ws�RUQDPHQWLPLW�LVODP��GR�Ws�HPsURKHW�VL�DUDEHVNs�
“e zgjeruar”; mbasi ajo jep përshtypjen e një shn-
dritje gjithmonë të shpalosur apo dizajni shpërt-
hyes. Bër thama e saj qendrore modulare siguron 
QMs�³SDPMH´�EUHQGD�VKDEOORQLW�Ws�SDIXQGPs��SRU�Qs�
asnjë mënyrë vetëm një. Bordurë pas bordure dhe 
¿JXUs� SDV� ¿JXUH� L� VKWRKHQ� Qs�PsQ\Us� Ws� QMsSDV-
QMsVKPH�NsVDM�EsU�WKDPH�THQGURUH��TRIWs�QJD�DUWL-
VWLW�JMDWs�NULMLPLW��TRIWs�QJD�VKLNXHVL�JMDWs�SHUFHS-
timit. Çdo shtim furnizon një përbërje të re dhe një 
YL]LRQ�Ws�UL�Ws�DUDEHVNsV��6s�IXQGL��ERUGXUD�H�IDTHV��
VNDMHW� H� SMDWDQFsV�� HNVWUHPL�WHWHW� H� SDQHOLW� Ws�PX-
ULW�� IDVDGD� H� QGsUWHVsV� PEsUULKHQ�� GKH� VKDEOORQL�
GXKHW� Ws� QGsUSULWHW�� SD� NRPSOHWLP� DSR� ¿QDOL]LP��
Kjo papërfundueshmëri nuk është për t’u fshehur 
DSR�VKPDQJXU��Qs�IDNW��sVKWs�SUHM�HVHQFsV�Vs�PRGH-

Foto 21.22  Pano nga porcelani. Xhamia e Rustempashës. Stamboll 1561.
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OLW�LVODP�Ts��QsSsUPMHW�NsVDM�SDSsUIXQGX�HVK�PsULH��
GL]DMQL�Ws�NsUNRMs�YD]KGLP�SsUWHM�NX¿MYH�Ws�WLM�HP-
pirikë me anën e imagjinatës së shikuesit. Mend-
MD��Ps�Vs�IXQGL��sVKWs�H�SDDIWs�SsU�WD�YD]KGXDU�NsWs�
SURFHV��GKH�GXKHW�W¶L�SsUXOHW�UHDOL]LPLW�Ws�SDDIWsVLVs�
Vs�VDM�SsUEDOOs�NsUNHVsV��1s�NsWs�GHW\Us�HVWHWLNH��Qs�
SsU�MHWLPLQ� H� GUXDMWMHV� Ws� FLOsQ� DMR� VKNDNWRQ�� SHU-
ceptuesi arrin të kuptojë se ekziston një Realitet i 
SDVKSMHJX�HVKsP��L�FLOL�sVKWs�SsUWHM�NRKs�KDSsVLUsV��
por i cili është Burimi dhe Përcaktuesi i të gjithë 
asaj që përfshin krijimi.

1JD�UsQGsVLD�H�WLM�Qs�oGR�GHJs�Ws�DUWLW�LVODP��RUQD�
mentimi mund të shihet si një nga elementet më të 
UsQGsVLVKPH�� Qs�PRV� HOHPHQWL�Ps� L� UsQGsVLVKsP��
në traditën estetike të popujve muslimanë. Ai nuk  
sVKWs�QMs�VKWLP�L�WHSsUW�Qs�REMHNWLQ�H�DUWLW��L�FLOL�PXQG�
të shtohet apo të hiqet pa dëmtim apo pa pasojë 
HVWH�WLNH��1s�YHQG�Ws�NsVDM��DL�sVKWs�SUHM�YHWs�HVHQFsV�
Vs�DUWHYH� LVODPH�±�HVHQFD�Ts�SsUFDNWRQ�SsUGRULP-
LQ�H�PDWHULDOHYH�� IRUPsVRQ�SHUFHSWLPLQ�H� IRUPDYH�
dhe krijon një seri strukturash që mund të njihen 
Qs� oGR� GHJs� Ws� SURGKLPLW� DUWLVWLN�� 6L� UUMHGKLP�� N\�
element esencial nuk është thjesht një rezultat i fa-
NWRUsYH� GKH� LQÀXHQFDYH� VRFLRORJMLNH�� HNRQRPLNH��
DSR�JMHRJUD�¿NH��$L�QXN�sVKWs�YHWsP�QMs�NRPSRQHQW�
për t’u “futur” në veprën e artit “për qëllime zbuku-
ULPL�´�0s� VDNWs�� DL� UUMHGK�QJD�PRWLYLPL� WKHPHORU��
raison d’être e tërë kulturës dhe qytetërimit të po-
pujve musli manë. Kjo ka qenë e domosdoshme dhe 
e përcaktuar prej mesazhit të tevhidit.

SHËNIME
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���'\�VKHPEXM��$UWKXU�8SKDP�3RSH��³)ROLDWH� �3DWWHUQV�RQ�
WKH� $OS� $UVODQ� 6DOYHU�´�Bulletin of the American Institute 
for Persian Art and Archaeology�� �� �������� I�� ������� GKH�
5��1HWK��³'HSLFWLRQ�RI�)DEXORXV�$QLPDOV��*DM�9\DOD��DW�WKH�
'HOKL�*DWH�RI�$JUD�)RUW�´�Medieval India, 2���������I��������

���9LQLJL�/��*URWWDQHOOL�� ³2UQDPHQWDWLRQ�´�Encyclopedia of 
World Art��1MX�-RUN��0F*UDZ�+LOO���������9RO������NRO������

��� (�� +HU]IHOG�� ³$UDEHVTXH�´� Encyclopédie de l’Islam 
�3DULV�� 3LFDUG�� ������� 9RO�� ��� I�� ���������0�� 6�� 'LPDQG��A 
Handbook of Mohammedan Decorative Arts (Nju-Jork: 
0HWURSROLWDQ�0XVHXP� RI� $UW�� ������� I�� ���� $QWKRQ\�+XWW��
Islamic Architecture, North Africa (Londër: Scorpion 
3XEOLFDWLRQV�� ������� I�� ���� 'HUHN� +LOO� DQG� /XFLHQ� *ROYLQ��
Islamic Architecture in North Africa� �+DPGHQ�� &RQQ���
$UFKRQ�%RRNV���������I�����

��� 7LWXV� %XUFNKDUGW�� Sacred Art in East and West: Its 
Principles and Methods�� SsUNWK�� /RUG� 1RUWKERXUQH�
�/RQGsU�� 3HUHQQLDO� %RRNV�� ������� +\UMD�� GKH� $QDQDGD� .��
&RRPDUDVZDP\��Christian and Oriental Philosophy of Art 
�1MX�-RUN��'RYHU�3XEOLFDWLRQV���������.DS����

��� 6KLK� Sahihl-Buhari� �DUDELVKW±DQJOLVKW��� SsUNWK��
Muhammed Muhsin Khan (El-Medina el-Munevere: 
8QLYHUVLWHWL�,VODP���������9RO�����I����������

��� 3sU� VKHPEXOO�� .XU¶DQ� ��������� ������� ������ ������ �������
�����

���� ³1RXV� DYRQV� UHFRQQX� TXH� FHV� RHXYUHV�� FUppHV� j� SOX-
VLHXUV�PLOOLHUV�GH�NLORPqWUHV� OHV�XQHV�GHV�DXWUHV�HW�j�TXHO-
TXHV� VLqFOHV�G¶LQWHUYDOOH�� SUpVHQWDLHQW� HQWUH� HOOHV�XQ�DLU�GH�
IDPLOOH´� �*HRUJH�0DUoDLV��L’Art musulman (Paris: Presses 
8QLYHUVLWDLUHV�GH�)UDQFH���������I����

����.MR� IMDOs� HPsURQ�QMs�NDWHJRUL�Ts�SsUPEDQ� Ws� JMLWKD�DWR�
lloje të ornamentimit artistik që përfshijnë bashkimin e 
pjesëve të materialit për të prodhuar një mbulesë për bazën 
WKHPHORUH�±�LQNUXVWLP��PR]DLN�SUHM�JXUsVK�GKH�SMHVsVK�TH-
UDPLNH��PHWDO�L�]EXNXUXDU�PH�LQNUXVWLP��HWM�

���� *GKHQGMD� sVKWs� WHUP�Ps� WHSsU� SsUIVKLUsV�� $L� SsUIVKLQ�
SURFHVLQ� H� SUHUMHV� Vs� QMs� GL]DMQL�PEL� QMs� VLSsUIDTH�� DSR� Ws�
përdorimit të acidit për të prodhuar dizajnin. Kjo e fundit 
njihet si gravurë.

����1s� NsWs� SURFHV�� GL]DMQsW�PH� UHOLHY� NULMRKHQ� Qs� REMHNWH�
PHWDORUH�QsSsUPMHW�UUDKMHV�PH�oHNDQ�QJD�DQD�H�NXQGsUW�

����3URFHVL�L�EDVKNLPLW�Ws�QMs�VXEVWDQFH�Ws�THOTWs��Ws�QJM\UR-
VXU��Ws�HUUsW�PH�VLSsUIDTHQ�H�QMs�PHWDOL��[KDPL�DSR�SRoHMH�

���� 2UQDPHQWLPL� ¿OLJUDQ� SsUEsKHW� SUHM� ¿MHYH� Ws� KROOD��Ps�
VKSHVK�SUHM�DUJMHQGL�GKH�Ps�SDN�SUHM�EDNUL��DSR�SUHM�ÀRULUL��
.XU�NsWR�GL]DMQs�PH�DUDEHVNs�PH�¿MH�¿NVRKHQ�Qs�SMHVs�VROLGH�
SUHM�PHWDOL�±�DUND��NXWL��DSR�HQs�±�WHNQLND�H�GHNRULPLW�QMLKHW�
si inkrustim.

����7s�GHUGKsVK�Qs� IRUPs�GLoND� �PHWDO��EDOWs��SODVWLNs��GR�
Ws� WKRWs�WD� IRUPRVK�DWs�Qs�QMs� IRUPs�Ws�YHoDQWs�PH�DQsQ�H�
derdhjes apo ngjeshjes të materialit në një formë. 
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asi kemi trajtuar esencën e artit islam 
�.DSLWX�OOL� ���� NDOLJUD¿Qs� VL� IRUPsQ�
më të rëndësishme të artit të kulturës 
LVODPH��.DSLWXOOL������GKH�IXQNVLRQHW��
UsQGsVLQs��GKH�VWUXNWXUDW�H�RUQDPHQ-

WLPLW� LVODP��.D�SLWXOOL������QH� WDQL�GR� W¶L�NWKHKHPL�
një fushe tjetër të arteve vizuale të qytetërimit 
LVODP�� ³DUWHYH� KDSs�VLQRUH´�� .MR� VKSUHKMH� sVKWs�
përfshirëse për një numër përpjekjesh dhe prodhi-
mesh kreative të po pujve muslimanë që kanë aq 
VKXPs�WLSDUH�Ws�SsU�EDVKNsWD��VDTs�WUDMWLPL�L�SsUE-
ashkët i tyre është më i përshtat shëm sesa paraqi-
WMD�H�YHoXDU�H�VHFLOsV�IRUPs�Ws�DUWLW�

ÇFARË JANË “ARTET 
HAPËSINORE”?
Hapësira nganjëherë përshkruhet si e kundërta e 
PDVsV�� VL�PRKLP� L� WUXSLW� Ws� QJXUWs� Qs� DUNLWHNWXUs�� 
6LSDV� NsWLM� SsUNX¿]LPL�� DUWHW� KDSsVLQRUH� GR� Ws�
përfshi nin vetëm ato monumente arkitekturore me 
hapësira të brendshme në të cilat është e mundshme 
të hyhet. Në mënyrë të rëndësishme konkurron edhe 
një pikëpamje tjetër se të gjitha artet vizuale mund të 
konsiderohen si “arte hapësinore” meqë ato përfshij-
Qs�G\��GKH�QGRQMsKHUs�WUL�GLPHQVLRQH�KDSsVLQRUH��

Asnjëri nga këto interpretime të shprehjes: “arte 
hapësinore” nuk është i përshtatshëm për qëllim-
LQ�WRQs��7HRULD�H�SDUs�sVKWs�WHSsU�H�NX¿]XDU�PHTs�
ajo përjashton kreacionet që përfshijnë hapësirën 
H�MDVKWPH��UsQGsVLQs�H�SsUSXQLPLW�GKH�RUQDPHQWL-

mit të murit dhe rëndësinë estetike të eksterierëve 
të ndërtesave. Të gjitha këto tipare kanë qenë të 
rëndë sishme në mënyrë thelbësore në përjetimin 
dhe vlerë simin e një ambienti të ndërtuar islam. Po 
DVKWX��WHRULD�H�G\Ws�QXN�SUDQRKHW�NsWX��PHTs�DMR�H�
pengon organizimin tonë të arteve vizuale islame 
në nën ndarjet e përshtatshme dhe të qëllimshme 
që na nevojiten.

Cilët janë atëherë perimetrat e “arteve hapësi nore” 
që i përshtaten më së miri diskutimit të artit islam? 
$�GR�Ws�SsUIVKLMs�NMR�NDWHJRUL��SsU�VKHPEXOO��VNXOS-
WXUsQ�Ts�ND�WUDMWs�Ws�UUXPEXOODNXDU��DUWLQ�Ts�ULSUR-
GKRQ� ¿JXUD� ]RRPRU¿NH�� QMHUs]RUH�� DSR� ¿JXUD� Ws�

Kapitulli 22

Artet hapësinore

P

Foto 22.1 Divan-i has (salloni i sulltanit) në pallatin Fatehpur 
Sikri. Salloni i veçantë i vizitorëve. Indi.
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WMHUD�QJD�QDW\UD�Qs�JXU��PHWDO��GUX�DSR�JLSV"�9HSUD�
Ws� WLOOD� QDW\ULVKW� SsUIVKLMQs� SsUPDVD� KDSsVLQRUH��
por ato janë pothuajse të paqena në artin islam.3 
Për fshirja e tyre si shembuj të “arteve hapësinore” 
do të jetë si rrjedhim e tepërt për këtë prezantim. 
Përdori mi i paraqitjeve natyraliste nuk është përk-
rahur për shprehjen e ideologjisë islame dhe ai nuk 
ND�¿WXDU�YOHUsVLP�Ws�JMHUs�

Kjo nuk do të thotë se në artin islam nuk ekziston 
VNXOSWXUD�� DVKWX� VLo� NDQs� SRKXDU� GLVD� KLVWRULDQs�
DUWL��1s�IDNW��HN]LVWRQ�QMs�SMHVs�H�PLUs�H�DUWLW�LVODP�
Ts�PHUUHW�PH�VNXOSWXUs��SRU��GXNH� LX�SsUPEDMWXU�
NsUNH�VsV�NDUDNWHULVWLNH�SsU�DEVWUDNVLRQ��VKHPEXMW�
H�WLM�NDQs�WUHJXDU�LQWHUHV�Ws�SDNWs�SsU�¿JXUDW�H�PR-
GHOXDUD�SODV�WLNH�GKH�QDW\UDOLVWH��1s�YHQG�Ws�NsVDM��
shembujt më të shpeshtë dhe më të vlerësuar të 
skulpturës së bërë nga muslimanët kanë qenë ato 
të gdhendjeve në reliev që përvijojnë shabllone të 
pafundme. Vepra të tilla mund të gjenden me boll-
ëk në të gjitha pjesët e botës islame; në to është 

përdorur një shumëlloj shmëri e madhe materia-
OHVK�GKH�PRWLYHVK��,OXV���������6NXOS�WXUsQ�LVODPH��
SDYDUsVLVKW� QJD� UsQGsVLD� H� VKHPEXMYH� Ws� VDM�� QH�
nuk do ta trajtojmë në Kapitullin e tashëm mbi ar-
WHW�KDSsVLQRUH��PHTs�Qs�NXOWXUsQ�LVODPH�DMR�SsUI-
shihet nën kategorinë e ornamen ti mit (Kapitulli 
����� $MR� L� Q[MHUU� NDUDNWHULVWLNDW�� IXQN�VLRQHW� GKH�
for mat e saj nga ai aspekt i prodhimit artistik.

6L�UUMHGKLP��NDWHJRULD�H�SDUs��Ts�SsUIVKLKHW�Qs�³DU-
WHW�KDSsVLQRUH´�LVODPH�sVKWs�NDWHJRULD�Ts��QGR�QsVH�
ND� NDUDNWHULVWLND� VNXOSWXURUH� GKH� RUQDPHQ�WDOH��
luan rolin e ekstra-ornamentimit në artin islam. Në 
shembujt e saj shfrytëzohen përmasat horizontale 
GKH�YHUWLNDOH�Ws�KDSsVLUsV��VL�HGKH�FLOsVLD�SODVWLNH�H�
YsOOLPLW��.sWR� ³QMsVL�YsOOLPRUH´�� VLNXUVH�QH�GR�W¶LX�
UHIHURKHPL�DW\UH��SsUIVKLMQs�HOHPHQWH�Ts�TsQ�GURMQs�
Qs�PsQ\Us�Ws�OLUs��DSR�Ts�MDQs�JM\VPs�Ws�EDVKNs�QJML�
WXUD��VL�VKDWsUYDQsW��NRORQDW��VKW\OODW��KDUTHW�WULXP�
IDOH��XUDW�GKH�XMsVMHOOsVLW��6L�REMHNWH�WUH�GLPHQVLRQDOH��
ato janë projektuar që të shihen vetëm nga pamja e 
jashtme. Ashtu sikurse skulpturat në formë të rrum-
EXOODNXDU�� DWR�PXQG� Ws� VKT\UWRKHQ�GKH�SsUMHWRKHQ�
nga një numër pikëpamjesh ndërsa vrojtuesi lëviz në 
SR]LFLRQH�Ws�QGU\VKPH�SsUUHWK�REMHNWHYH��=DNRQLVKW�
ato nuk kanë hapësirë të brend shme që mund të fu-
tesh. Ato i paraqesin shikuesit një sërë pamjesh dhe 
VKSHVK� SsUIVKLMQs� QMs� QXPsU� IDTHVK�� SODQHVK� DSR�
VKLULWDVK� Ws�PELYHQGRVXUD�� VL� HGKH�QMs�YDUJ�QMsVLVK�
integrale në ornamentimin me ara beskë që mbulon 
sipërfaqet e tyre. Këto struktura ndryshojnë nga artet 
e ornamentimit për shkak të përfshirjes së cilësive të 
theksuara hapësinore të vëllimit dhe masës. Ato janë 
HPRFLRQDOH�MR�YHWsP�Qs�YHWYHWH��SRU�HGKH�Qs�QGU\VKL�
min e hapësirave të jashtme dhe të brendshme të 
mjediseve rrethuese.

Kategoria e dytë e arteve hapësinore përfshin ato 
vepra artistike që e rritin hapësirën dhe rrethimin 

Foto 22.2 Mesxhidi i Kazvinit. Iran.

Foto 22.3 Një shembull i mukarnasit (stalaktit) nga pallati i 
El-hamrës.

Foto 22.4 Mihrabi nga porcelani i xhamisë Gyl-lyk. Vepër e 
Danishmendëve ( shekulli i 13). Kajseri.
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e brendshëm në dimensionet horizontale dhe ver-
WLNDOH� GKH� MDSLQ� SHUFHSWLPLQ� H� WKHOOsVLVs�� YsOOLPLW�
dhe masës. Këto janë artet që emërohen zakonisht 
si “arkitekturale”.

3sUEsUsVL�L�WUHWs�L�DUWHYH�KDSsVLQRUH�sVKWs�SHL]D]KL��
forma e artit që u zhvillua gjerësisht dhe me sukses 
Ws�YHoDQWs�QJD�SRSXMW�PXVOLPDQs��$L�SsUIVKLQ�WLSD-
ret krijuese dhe të bukura të hortikulturës (mbjel-
OMD�GKH�NXMGHVL�SsU�ELPsW���VL�HGKH�DWs�Ws�DNXDNXO-
turës (shken ca e përdorimit artistik të ujit në kana-
OH��SHOOJMH��VKDWsUYDQs�GKH�XMsYDUD��

Trajtimi estetik i hapësirës përfshin një kompo-
nent të katërt që mund të përshkruhet si lidhja e 
QMs� QGsUWHVH� PH� QGsUWHVDW� ITLQMH�� PH� KDSsVLUDW�
H� KDSXUD� SsUUHWK� W\UH��PH� WHUULWRUHW� H� UUHWKXDUD��
PH�NRPSOHN�VHW�� IVKDWLQ�� ODJMHQ�XUEDQH�� DSR�T\WH-
WLQ�� SMHVsWDUH� H� Ws� FLODYH� sVKWs� QGsUWHVD�� 7LSDUH�
të tilla të ambientit të ndërtuar janë jo më pak të 
rëndësishme në artin islam. Ndonjëherë shprehja 
³SODQL¿NLP�XUEDQ´�SsU�GRUHW�SsU�Ws�SsUFDNWXDU�NsWs�
QsQQGDUMH� Ws� DUWHYH� KDSsVLQRUH�� 0HJMLWKDWs�� N\�
HWLNHWLP�sVKWs�L�JDEXDU��PHTs�DL�QXN�PHUU�SDUDV\-
VK�UsQGsVLQs�H�WLSDUHYH�Ws�WLOOD�Qs�GL]DMQLQ�UXUDO��VL�
HGKH�Qs�DWs�XUEDQ��3sU�TsOOL�PHW�H�NsWLM�GLVNXWLPL��

QH�GR�WD�LGHQWL¿NRMPs�NDWHJR�ULQs�H�NDWsUW�Ws�DUWHYH�
KDSsVLQRUH�PH�VKSUHKMHQ�Ps� Ws� VDNWs�� VDGR�Ts� Ws�
SDYROLWVKPH��³GL]DMQL�XUEDQ�GKH�UXUDO´��6L�UUMHGKLP�
artet hapësinore të kulturës islame do të përfshij-
në katër nënndarje të rëndësish me të krijimit arti-
VWLN������QMsVLWs�YsOOLPRUH��QGsUWHVDW�Ts�TsQGURMQs�
Qs�PsQ\Us�OLUs��DSR�Ts�NDQs�QMs�PXU�Ws�SsUEDVKNsW��
SD� KDSsVLUsQ� H� EUHQGVKPH�� ���� DUNLWHN�WXUsQ� DSR�
VWUXNWXUDW�PH�KDSsVLUs�Ws�EUHQGVKPH������SHL]D]KHW�
�HGKH�Ws�KRUWLNXOWXUsV��HGKH�Ws�DNXDNXO�WXUsV���GKH�
����GL]DMQLQ�XUEDQ�GKH�UXUDO�

$VKWX� VL� HGKH� DUWHW� H� WMHUD� Ws� NXOWXUsV� LVODPH�� Ws�
gjitha artet hapësinore japin dëshmi se janë të 
përcak tuara nga botëkuptimi islam dhe pikëpamja 
SsU�=RWLQ�±�PH� IMDOs� Ws� WMHUD��QJD� tevhidi. Njësitë 
YsOOL�PRUH��DUNLWHNWXUD��SHL]D]KL�GKH�GL]DMQL�XUEDQ�
GKH� UXUDO�� DVKWX� VLo� ]EDWRKHQ� QsQ� VWLPXOLPLQ� H�
NXOWXUsV�LVODPH��MDQs�SR�DT�VKSUHKMH�Ws�,VODPLW�GKH�
LGHRORJMLVs�Vs�WLM�VD�HGKH�DUWHW�NDOLJUD¿NH�GKH�DWR�Ws�
ornamen timeve dy- dhe tredimensionale që i tran-
V¿JXURMQs�YHSUDW�H�DUWLW�LVODP��0s�SRVKWs��QH�GR�Ws�
shohim se këto katër kategori të krijimit artistik 
bazohen mbi të njëjtat karakteristika thelbësore që 
janë të lidhura me të gjitha artet islame.

PLANET KRYESORE TË XHAMIVE 
Zona I
Salla hipostile (zakonisht me oborr me harknaja)
Marrakesh: Xhamia e Kasbas (1185-1190)
                                   Kutubijjeh (1125-1130)
Rebat  Xhamia e Hasanit (1195-1196)
Tinmal:  8HAMIA×8H�MI±×���������	
Algjer:  Xhamia e Madhe (fundi i shek. të 11-të)
Tripoli:  Xhamia En-Nekeh (shek. i 8-të-10-të)
Kurtubeh: Xhamia e Madhe (785-987)
Fas:  Bu ‘Inanijjeh (1350-1355), me qemerë të brendshëm
                                    Kerevijjin (857)
Kejrevan: Xhamia e Madhe (836)
Tunis:  Xhami ez-Zejtuneh (864) 
Susah, Tunizia: Xhamia e Madhe (850-851)
Sfak:  Xhamia e Madhe (998)
Mehdijjeh, Tunizia: Xhamia e Madhe (916)
Tlemcen: Mesxhidu’l-Mensur (shek. i 14-të)
                                   Xhamia e Madhe (1082, 1136
Njësi(të) me kubé  
Toledo:  Bab Mardun (999)

Plani me kubé qendrore
Algjer:  Xhamia e Peshkatarëve (1660)

Harta 63 Planet e xhamive të përdorura në Magrib.
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KARAKTERISTIKAT 
THELBËSORE

Abstraksioni

/H[XHVL�PXQG�WD�NHWs�SORWsVLVKW�Ws�OHKWs�Ts�W¶L�LPDJML-
nojë dhe t’i kuptojë pasojat e abstraksionit në artet e 
RUQDPHQWLPLW�±�UHIX]LPLQ�H�SsUJMLWKVKsP�Ws�¿JXUD-
YH�VL�SsUPEDMWMH�LNRQRJUD¿NH�GKH�VWLOL]LPLQ�DSR�oQ-
DW\ULPLQ�H�PRWLYHYH�Ws�SsUGRUXUD�±�SRU�DL�PXQG�WD�
NHWs�Ps�SDN�Ws�TDUWs�VH�VL�QMs�VKW\OOs��QMs�QGsUWHVs��QMs�
GL]DMQ�SHL]D]KL��DSR�QMs�T\WHW��PXQG�Ws�MDSs�GsVKPL�Ws�
cilësisë abstrakte. Në artet hapësinore islame janë zh-
YLOOXDU�GKH�SsUGRUXU�PHWRGD�GKH�WHNQLND�Ws�YHoDQWD�
SsU�WD�o¶WKHNVXDU�QDW\UsQ�GKH�SsU�Ws�SsUPEX�VKXU�NsV-
KWX�V\QLPHW�HVWHWLNH�LVODPH��7UDQV¿JXULPL�L�QDW\UsV��
DVKWX�VLo�LOXVWURKHW�Qs�DUWHW�KDSsVLQRUH��X�SsUNHW�Ws�
paktën pesë kategorive kryesore.

Mbulesa.� 1Ms� SUHM� NsW\UH� WUDQV¿JXULPHYH� HFsQ�
paralel me një metodë që u diskutua në Kapitullin 
���� GKH� SLNsULVKW�� PEXOHVsQ� H� PDWHULDOHYH�� .MR�
DSOL�NRKHW�Qs�QMsVLWs�YsOOLPRUH��QGsUWHVDW�H�YHoDQWD��
shtë pitë e pushimit dhe në tendat që formojnë një 
SMHVs�Ws�UsQGsVLVKPH�Ws�SHL]D]KLW�LVODP��VL�HGKH�Qs�
kom plekset e ndërtesave që përbëjnë pjesët më të 
Ps�GKD��DSR�Ps�Ws�YRJOD��Ws�DPELHQWLW�Ws�QGsUWXDU�
rural apo urban. Meqë idetë që janë paraqitur në 

Harta 64. Planet e xhamive të përdorura në Afrikën e Mesme

PLANET KRYESORE TË XHAMIVE 
Zona II  
Salla hipostile
Kilva, Tanzani:         Xhamia e Madhe (shek. i 15-të)
Agadez:                    Xhamia e Madhe (shek. i 16-të-19-të)
Bobo-Dioulasso:  ×× -ESXHID×8H�MI×�SHEK�×I×��Tp	
Çinguetti:                 Xhamia e Madhe (shek. i 13-të-15-të)
Xhene:                       Xhamia e Madhe (shek. 14-të-20-të)
Gao:                           Askia el-Haxh (1325) 
Kano:   ××××××××××××××××××××× -ESXHID×8H�MI×�SHEK�×��Tp��Tp	×
Larabanga:    ×××××××××××× -ESXHID×8H�MI×�SHEK�×I×��Tp��Tp	
Maska:    ×××××××××××××××××× -ESXHID×8H�MI×�SHEK�×I×��Tp	
Mogadishu:               Fahru’d-Din (shek. i 13-të)
Timbuktu:                 Xhamia e Madhe (1325)
                                  Xhamia Sankore (shek. i 14-të-15-të)
Zaria:   ××××××××××××××××××××× -ESXHID×8H�MI×�SHEK�×I×��Tp	

Njësi(të) me kubé
Kilva:                       Xhamia e Vogël me kubé (shek. i 15-të)

Plan me kubé qendrore
Namou:      ××××××××××× -ESXHID×8H�MI×�SHEK�×I×��Tp��Tp	
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diskuti min mbi ornamentimin janë po aq të përsh-
WDWVKPH�HGKH�NsWX��DWsKHUs�HN]LVWRQ�QMs�QHYRMs�Ps�
e paktë për shtjellimin e mëtejshëm të këtij tipari. 
6LGRTRIWs��QH�GR� Ws�GsVKLURQLP� Ws� ULWKHNVRQLP�VH�
abstraksioni në artet hapësinore nuk mund kom-
pletohet pa teknikat e mbulesës që janë përdorur 
vazhdimisht nga ndër tuesit muslimanë.

7UDQV¿JXULPL� L� PDWHULDOHYH�� 7UDQV¿JXULPL� L�
ma terialeve në artet hapësinore përputhet përsëri 
me atë që u paraqit më herët në lidhje me artet e 
ornamen timit. Perceptimi i cilësive natyraliste të 
materialeve që janë përdorur është i parëndësish-
sP�QJD�DQD�HVWH�WLNH��GKH�YsPHQGMD�H�VKLNXHVLW�QXN�
GUHMWRKHW�WHN�WR��SRU�GUHMWRKHW�Qs�GUHMWLP�Ws�EXNX-
risë dhe ndërli ki mit të shablloneve të pafundme. 
3sUEsUMHW��VKWUHVs�]L�PHW��GKH�FLOsVLWs�H�WMHUD�QDW\UR-
re të materialeve të kon struksionit largohen nga 
vëmendja për shkak të shab lloneve të pafundme 
që mbulojnë sipërfaqet e tyre.

Si rezultat i abstraksionit që arrihet nëpërmjet 
WUDQV¿JXULPLW� Ws� PDWHULDOHYH�� VWUXNWXUD� KDSsV-
LQRUH� LVODPH�Ts�QMHULX�KDV�Qs� IVKDW��DSR�Qs�T\WHW��
nuk e tërheq vëmendjen në atë se sa të rënda apo 
Ws� OHKWD�� Ws� IRUWD� DSR� Ws� EXWD�� Ws� SDGHSsUWXHVKPH�
DSR�Ws�SsU�VKNXHVKPH��MDQs�PDWHULDOHW�VWUXNWXURUH��
Pesha e një fasade largohet në mënyrë vizuale me 

DQsQ�H�JURSs�]LPHYH��KDUTHYH�Ws�PE\OOXUD��GULWDUH-
YH��K\UMHYH�GKH�VKDEOORQHYH�GHNRUDWLYH��,OXV��������
�������������6KW\OODW� H�KROOD�Ts�PEDMQs�QMs�PXU�H�
maskojnë masën dhe peshën e tij aktuale (Ilus. 
������� .XEHWs� NRQVWUXNWRKHQ� PH� GULWDUH� GKH� RU-
namentime që e mohojnë ngarkesën dhe peshën e 
UsQGs�Ws�WXOODYH��Ws�JXULW��DSR�EHWRQLW��SUHM�Ws�FLOsYH�
DWR�MDQs�EsUs��,OXV���������������3sUYHo�GHNR�ULPHYH�
Ws�SLNWXUXDUD�G\GLPHQVLRQDOH��GHNRULPHYH�SUHM�TH-
UDPLNH��SUHM�WXOOH�DSR�SUHM�VWXNRMH��>HGKH@�PEXOH-
sat tredimensionale mukarnas i fshehin materialet 
Ts�QGRGKHQ�QsQ�WR��,OXV��������

Foto 22.5 Ullu Xhamia e ndërtuar nga ana e Jëlldërëm Bajezidit. Bursa (804/1399)

Foto 22.6 Brendia e Xhamisë Emin. Turfan, Kinë.
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Arti i peizazhit përdor deri diku materiale ndër-
tuese për konstruksionin e tendave dhe të struktu-
rave të tjera që përfshihen brenda kopshtit islam. 
.sWX� IXWHQ� HGKH� YHoRULWs� H� QJMDVKPH� SsU� WUDQV¿-
gurimin e materialeve që gjenden në ndërtesat 
NU\HVRUH�� SDYDUs�VLVKW� QJD� SsUPDVDW� H� NX¿]XDUD�
të këtyre strukturave. Peizazhi shfaq një mënyrë 
WMHWsU� Ws� WUDQV¿JXULPLW� Ws�PDWHULDOHYH�Ts�sVKWs� WL-
pike për vetë atë. “Materialet” e projektuesit të 
NRSVKWLW�MDQs�SHPsW�GKH�VKNXUUHW��IUXWDW�GKH�OXOHW��
ELPsW� NDFDYMHUUsVH�GKH�EDUL�� XML� GKH� VKDWsUYDQsW��
1s� WUDMWLPLQ� H� NsW\UH� PDWHULDOHYH�� GLVHQMDWRUsW�
muslimanë kanë shfaqur në mënyrë të dukshme 
metoda karakteristike dhe novatore për arritjen e 
cilësisë abstrakte.

3sU� VKHPEXOO�� HN]LVWRQ� QMs� SsUSMHNMH� H� WKHNVXDU�
SsU� Ws� SDUDTLWXU� LPDJMLQDUHQ� GKH� oQDW\UXHVHQ� Qs�
artin e peizazhit të kulturës islame. Kopshti islam 
është një kopsht formal në të cilin hortikultura dhe 
akuaku ltura përdoren për të krijuar shabllone të 
stilizuara dhe të pafundme. Peizazhisti musliman 
nuk e ruan apo nuk e imiton gjendjen e pakulti-
YXDU�Ws�QDW\UsV�±�VDGR�H�EXNXU�Ts�DMR�PXQG�Ws�MHWs�
QJDQMsKHUs�� 1s� YHQG� Ws� NsVDM�� SHPsW� GKH� VKNXU-
UHW� MDQs� Ws�PEMHOOD�� Ws�NUDVLWXUD�GKH�GUHMWRKHQ�Qs�
mënyrë të tillë si për të krijuar shabllone simetrike 
dhe që nuk mba rojnë kurrë. Më tepër sesa një 

PMHGLV�WRNsVRU��DL�sVKWs�QMs�PMHGLV�TLHOORU�Ts�NXO-
tivohet. Uji dhe mbjelljet nuk përfshihen kurrë në 
gjendjen e tyre të papunuar dhe natyrale. Një bu-
rim nuk lihet të gulfojë në mënyrë të papërmbajtur 
QJD�VKSDWL�L�PDOLW��DV�NRSVKWL�QXN�QGsU�WRKHW�Ts�Ws�
përmbajë shtratin naty ror të një kroi apo përroi. 
0DGMH�XMsYDUDW��UUDOOsKHUs��MDQs�UH]XOWDW�L�IHQRPH-
neve natyrore në kopshtin islam. Për fshir ja e tyre 
JMLWKPRQs�NsUNRQ�QMs�GLVL�SOLQLP�GKH�WUDQV�¿JX�ULP�
të materialeve të natyrës. Përdorimi i kontrolluar 
GKH� L�PRGHOXDU� L�XMLW��Ps� WHSsU� L�GLVL�SOL�QRQ�GKH� L�
]EHK�NDUDNWHULVWLNDW�QDW\URUH�Ws�DPELHQWLW�UUHWKXHV��
sesa i thekson ato. Kështu trajtimi i këtyre mate-
ULDOHYH� sVKWs� SsUVsUL� UHÀHNWLP� L� GsVKLUsV� Vs�PXV�
limanëve për ta formësuar objektin dhe ambientin 
brenda shpreh jes së identitetit islam dhe shembul-
lit të shabllo nizimit të pafundmë.

7UDQV¿JXULPL� L� VWUXNWXUDYH�� 7UDQV¿JXULPL�
L� VWUXNWXUDYH�� DVKWX� VL� NDUDNWHULVWLNDW� H�PEXOHVsV�
GKH� WUDQV¿JXULPL� L� PDWHULDOHYH�� VKSHVK� sVKWs�
një funksion i ornamentimit në artet islame. Si i  
WLOOs��DL�OLGKHW�PH�]EXNXULPLQ�H�DUWHYH�KDSsVLQRUH��
si edhe me atë të objekteve të lëvizshme duke si-
JXUXDU�PsQ\UD�Ws�WMHUD�Ws�DEVWUDNVLRQLW�DSR�Ws�oQDW-
\ULPLW�Qs�DUWHW�LVODPH��7UDQV¿JXULPL�L�VWUXNWXUDYH�
arkitekturore është traj tuar tashmë në Kapitullin 

Foto 22.7 Tyrbja e Mirza Isa Hanit. Thatta, Pakistan.

Foto 22.8 Hyrja e Ullu Xhamisë (1229). Divrigi, Sivas.



46122. Artet hapësinore

����SRU�HN]LVWRMQs�GLVD�DVSHNWH�Ws�NsVDM�PHWRGH�Ws�
YHoDQWs� Ws� WUDQV¿JXULPLW� Ws� QDW\UsV� Ts� DSOLNRKHQ�
YHoDQsULVKW�Qs�DUWHW�KDSsVLQRUH��GXNH�NRQWULEXXDU�
më tej në përmbushjen e synimeve estetike islame. 
Le t’i shqyrtojmë këto metoda të tjera të abstraksio-
QLW��Ws�FLODW�PXVOLPDQsW�L�NDQs�SsU�IVKLUs�Qs�VKW\OOD�
DSR�Qs�XUD��Qs�[KDPL�DSR�Qs�SDOODW��Qs�NRSVKW�DSR�
në planimetrinë e një qyteti që inkor porojnë zona 
XUEDQLVWLNH��VKWLJMH�SsU�OsYL]MH��GKH�KDSsVLUD�Ws�KD-
pura për tregti dhe argëtim.

Qofshin të shikuara apo të përjetuara nga një pikë 
H�IDYRUVKPH�H�EUHQGVKPH�DSR�H�MDVKWPH��QMsVLD�H�
YsOOLPLW��QGsUWHVD��NRSVKWL��NRPSOHNVL��DSR�T\WHWL��
japin udhëzim të paktë për planin e përgjithshëm. 
Kjo nuk është si të thuash se plani nuk ekziston. 
3sU�NXQGUD]L�� DUWHW� KDSsVLQRUH� Ws� NXOWXUsV� LVODPH�
kanë struktura të organizuara me kujdes dhe të 
QGsU�OLNX�DUD��Ws�FLODW�EsKHQ��Ws�TDUWD�GKH�Ws�NXSWXH-
VKPH�QJD� KHWLPL� L� QMs� SODQL� Ws� GHWDMXDU�� DSR�QJD�
përjetimi i veprës hapësinore të artit në një mënyrë 
NRKRUH��SUD��GXNH� OsYL]XU�SsUUHWK�GKH�SsUPHV� WLM��
3sU� VKHPEXOO�� VDOOD� H� VKXPsSsUGRUXU�PH� DQLMDWD��
DSR� SODQL� KLSRVWLO�� DVKWX� VLo� sVKWs� PDWHULDOL]XDU�
Qs�;KDPLQs�H�.XUWXEHV��,OXV���������QXN�PXQG�Ws�
SsUMHWRKHW�SsUYHoVH�GXNH�HFXU�SD�X�QJXWXU�SsUPHV�
DQLMiWDYH�Ws�WLM� Ws�VKXPWD��)LJXUD�������� Vizitori i 
UDVWLW��SDVL�K\Q�Qs�[KDPL�QJD�RERUUL��QXN�ND�DVQMs�
ide për dizajnin e përgjithshëm të ndërtesës apo 
për përpunimin e ndërlikuar deko rativ të ven-
dit afër mihrabit të saj. Pavarësisht nga larmia e 
dekorimit të mihrabit� GKH� Ws� YHQGHYH� DW\� SUDQs��
struktura nuk njeh një qendër të vetme estetike për 
QGsUWHVsQ� Qs� WsUsVL��1s� YHQG� Ws� NsVDM�� NMR� [KDPL�

sVK�Ws�QMs�SsUEsUMH�VKWXHVH�H�KDUTHYH�GKH�DQLMiWDYH�
përsëritëse. Ky fakt i bëri të mundshme zgjerimet 
H�QMsSDVQMsVKPH�Qs�NRQVWUXNVLRQLQ�RULJMLQDO��SD�H�
dëmtuar cilësinë dhe perfeksionimin e tij estetik.�

3sUVKW\SMD�H� MDVKWPH�Ts� MHSHW�QJD�oGR�VKHPEXOO� L�
DUWHYH�KDSsVLQRUH�LVODPH�]EXORQ�MR�SDN�WUDQV¿JXUL�
min e strukturës të tij. Ndërtesa islame rrallëherë 
YHQGRVHW�Qs�QMs�PDMs�PDOL��DSR�YHoRKHW�QJD�PMHGL-
VHW�H�VDM�UUHWKXHVH��Qs�PsQ\Us�Ts� Ws�VLJXURMs�SHU-
ceptimin vizual të planit të saj të përgjithshëm. 
3sUNXQGUD]L�� QXN� HN]LVWRQ� NXSWLPL� L� WsUsVLVs� GH-
risa të përjetohen të gjitha pjesët e saj nga lëvizja 
EUHQGD�GKH�MDVKWs��SsUPHV�GKH�SsUUHWK�VWUXNWXUD-
ve dhe hapësirave të saj midis tyre. Fasada ivan 
�,OXV�� ������ DSR�SRUWD�PRQX�PHQWDOH� �,OXV�� �������

Foto 22.9 Xhamia e Sulltanahmedit. Stamboll Foto 22.11 Xhamia Muradije. Bursa

Foto 22.10 Pallati El-hamra. Granada, Spanjë.
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është aq masive saqë ajo e fsheh të gjithë nocio-
QLQ�H�SMHVsV�WMHWsU�Ws�QGsUWHVsV��DSR�Ws�QGsUWHVDYH�
më pas. Ndërtesat ngatërrohen me rret hinat në 
mënyrë që të maskohen caqet e tyre më të jashtme. 
0DGMH� NX¿MWs� H� MDVKWsP�EDVKNRKHQ�PH�QGsUWHVDW�
ITLQMH�QGsUVD�PXUHW�H�[KDPLVs�PEsVKWHWHQ�PH�G\-
TDQH�DSR�EDQHVD��GKH�PXUHW�H�QMs hajji��DSR�QMs�OD-
JMHMH��EDVKNRKHQ�PH�DWR�Ws�QMs�WMHWUH��)LJXUD�������

7UDQV¿JXULPL�L�UUHWKRMsV. Mënyra e katërt me 
të cilën artet hapësinore islame e rritin abstrak-
VLRQLQ�DSR� oQDW\ULPLQ�sVKWs�QsSsUPMHW� WUDQV¿JX-
rimit të rrethojës. Kjo nuk konsiston në prishjen 
DSR�HOLPL�QLPLQ�DNWXDO�Ws�PXUHYH�UUHWKXHVH��SRU�Qs�
SsUSXQLPLQ�H�WLOOs�VL�SsU�Ws�oWKHNVXDU�QJXUWsVLQs�H�
W\UH�GKH�NsVKWX�SsUVKW\SMHQ�H�NX¿]LPLW�GKH�QJX-
shtimit special që ato japin. Ne kemi folur tashmë 
shkurtimisht për efektin që ka pasur ornamentimi 
islam në zvogëlimin e masivitetit dhe të padepërt-
XHVKPsULVs�Vs�PXUHYH��THPHUsYH��NXEHYH�GKH�oDW-
LYH��6LJXULVKW��NsWR�WLSDUH�MDQs�SR�DT�Ws�UsQGsVLVK-
PH�HGKH�Qs�oWKHNVLPLQ�H�QJXU�WsVLVs�Vs�UUHWKRMsV�

1Ms�WLSDU�WMHWsU�NDUDNWHULVWLN�Ts�LOXVWURQ�WUDQV¿JX�
rimin e rrethojës haset në ato ndërtesa që përfs-
hijnë oborr të brendshëm. Aty ku muret e ngurta 
UUHWKRMQs�WUL�DQsW�H�QMs�KDSsVLUH�Ws�PE\OOXU��VKSH-
sh ana e katërt lihet e hapur nga oborri fqinj. Kjo 
PsQ\Us�YHSULPL�SsU� WUDQV¿JXULPLQ�H�UUHWKRMsV�ND�
HIHNWLQ� H� PRKLPLW� QJD� DQD� YL]XDOH� Ws� oGR� DQWD-
gonizmi apo kundërvënie ndërmjet njeriut dhe 
rrethojës apo ambientit hapësi nor në të cilin ai je-
ton dhe lëviz. Vendet si kamare janë me bollëk në 
ndërtesat islame. Ndërkohë që e ruajnë identitetin 
H�W\UH�VL�UUHWKRMD��DWR�MDQs��Qs�Ws�QMsMWsQ�NRKs��SMHVs�
H�SDQGDUs�H�RERUULW�Ws�KDSXU�DSR�Ws�PE\OOXU�ITLQM��

Harta 65. Planet e xhamive të përdorura në Mashrik

Foto 22.12 Mesxhidi xhuma  i Isfahanit i ngërthen gjurmët  
e arkitekturës së selxhukëve.
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në të cilin ato shtrihen dhe për të cilin ato sigurojnë 
një element mbrojtjeje dhe zma dhimi të hapësirës. 
'ULWDUHW� QGRQMsKHUs� VKXPs�¿VKRKHQ� �,OXV�� �������
������� DT� VD�PXUHW�PXQG� Ws� SDUDTLWHQ� VDNWsVLVKW�
më tepër si rrjeta dritaresh sesa si barriera muresh 
të mbyllura që e ndajnë hapësirën njerëzore nga 
ajo e botës më të madhe prapa. Portat me qemer 
GKH�K\UMHW� ]PDGKRKHQ�GKH�VKXPs�¿VKR�KHQ�SsU� Ws�
OHKWsVXDU� OsYL]MHQ�¿]LNH�GKH� HVWHWLNH�QJD�QMs�PR-
GXO�KDSsVLQRU�WHN�WMHWUL��,OXV���������GKH�SsU�Ws�V¿-
GXDU� oGR� SsUVKW\SMH� Ws� QJXVKWLPLW� �)LJXUD� �������
Harknajat i  bashkojnë vendet rrethuese me obor-
ULQ�H�KDSXU�Ws�QMs�EDQHVH��[KDPLH�DSR PHGUHVHMH��
duke mohuar si rrjedhim ndjenjën e hapësirave 
të brend shme dhe të jashtme të përcaktuara qartë 
�)LJXUD��������%DOONRQHW�GKH�WDUUDFDW��RERUUHW�GKH�
sheshet sigurojnë shtojca të jashtme në vendet e 
një ndërtese ku banohet dhe punohet. Madje edhe 
kubetë e hum basin përshtypjen e tyre të rrethojës 
GKH�NX¿�]LPLW� VL�PEXOHVD�GHNRUDWLYH�GKH� VKXPsI-
LVKLPL� L� GULWDUHYH� H� Q[LW� VKLNXHVLQ� Ws� OsYL]s� HVWH-
tikisht dhe imagjinativisht në hapësirën përtej. 
Ndonjëherë një varg me gjysmë kupola dhe plinta 
ÀOXVNRQ�QJD�NXEHMD�THQGUR�UH�SsU�Ws�]JMHUXDU�YL]XD-
OLVKW�NX¿MWs�H�VDM��,OXV����������������)LJXUD��������
apo një seri kupolash të vogla zëvendë sojnë bar-
rierën më të mbyllur të një tavani të rrafshët (Ilus. 
������� )LJXUD� ������� 1s� NsWD� VKHPEXM� Ws� DUWHYH�
hapësinore hapësira duket se është e lirë për lëv-
izjen e njeriut si edhe për perceptimin estetik.

7UDQV¿JXULPL� DSR� DPELJXLWHWL� L� IXQNVLR-
nit�� 6L� QMs� WLSDU� Ws� SHVWs� Ws� DEVWUDNVLRQLW�� DUWHW�
KDSsVLQRUH� LVODPH� LOXVWURMQs� WUDQV¿JXULPLQ� DSR�
DPELJXLWHWLQ� H� IXQNVLRQLW�� 'KRPD� H� YHoDQWs� QXN�
NX¿]RKHW� SsU� QMs� SsUGRULP� Ws� YHWsP�� Orenditë 
janë të rralla dhe lënë shumë hapësirë të lirë për 
një shumëllojshmëri akti vitetesh. Si nevojat pu-

PLANET KRYESORE TË XHAMIVE 
Zona III 
Salla hipostile
Raka, Siri:     Xhamia e Madhe (772, e rindërtuar në 1165-1166)
Bagdad:  ××××××××××× 8H�MI×EL+AZIMIJJEH×�SHEK�×I×��Tp	
Samarra:          Xhamia e Madhe e Ebu Dulefit (859-861)
×××××××××××××××××××××××××× 8HAMIA×8H�MI×E×%L-UTEVEKKILIT×�������	
Damask:           Xhamia e Madhe (705-715)
Alepo:               Xhamia e Madhe (1090)
Kajro:                Xhamia e es-Salih Tala’iut (1160)
                           Xhamia e sulltanit Muhammed Ibn Kelavun (1283-1285)
                           El-Ekmar (1125)
                           El-Ez’her (970-972)
                        El-Hakim (990-1012)
                      El-Mu’ajjed Shejh (1415-1420)
                       En-Nasir Muhammed (1318) 
                      Ez-Zahir Bejbers (1267-1269)
                 Amir Altunbuga (shek. i 14-të)
                Amr Ibnu’l-As (641)
                 Ibn Tulun (876-879)
                     Berkuk (1392)
San’a:            Xhamia e Madhe (shek. i 7-të-17-të)
Basrah:           Xhamia e Umerit (shek. i 8-të)

Njësi(të) me kube
Kajro:         Xhamia El-Xhujushi (1085-1092)

Plani me kubé qendrore 
Kajro:          Muhammed Ali (1824-57)
San’a:           El-Bakirijjeh (shek. i 16-të)

Foto 22.14 Detaji i gjysëmkubes nga Mesxhid-i Xhuma e Kazvinit.Foto 22.13 Mukarnasët (stalaktitët) në hyrjen e Mesxhid-i Shahut.
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blike ashtu edhe ato private mund të përmbushen 
me anën e një dhome të vetme në kohë të ndry-
VKPH� Ws� GLWsV��*MLWKDVKWX�� VKIU\Ws]LPL� L� GKRPDYH�
mund të ndryshojë nga stina në stinë bashkë me 
QGU\VKLPLQ� H� NXVKWHYH� DWPRVIHULNH� ±� SMHVsW� Ps�
të ngrohta të shtëpisë shfrytëzohen më tepër gja-
të muajve të dimrit dhe pjesët më të freskëta gja-
të verës. Ekziston dëshmi e paktë në një ndërtesë 
LVODPH�� TRIWs� NXU� QGsUWRKHW� VL� QMs� VKNROOs�� VL� QMs�
ED�QHVs�� DSR� VL� QMs� [KDPL�� VH� DMR� GXKHW� Ws� SsUG-
RUHW� YHWsP� SsU� QMs� TsOOLP� Ws� YHoDQWs�� (OHPHQWHW�

arkitek turore që konsiderohen si karakteristika 
Ws�[KDPLVs�QXN�MDQs�SsUGRUXU�YHWsP�Qs�NsWs�NRQ-
tekst. Një shumëlloj shmëri e gjerë e strukturave 
Ws� WMHUD��Ts� MDQs�QGsUWXDU�SsU�SsUGRULP�SXEOLN�� VL�
HGKH� SULYDW�� NDQs� LQNRUSRUXDU� Ws� QMsMWDW� HOHPHQ-
WH��3sU�VKHPEXOO��sahni apo oborri i hapur ka qenë 
një tipar mbizotërues në ndërtesat shtëpiake si 
Ws�SsUPDVDYH� Ws�SDOODWLW�� DVKWX� HGKH�Qs�QGsUWHVDW�
PRGHVWH�� JMDWs�JMLWKs� VKHNXMYH� Ws�KLVWRULVs� LVODPH�
�)LJXUD��������$L�ND�THQs�JMLWKDVKWX�QMs�WLSDU�L�]D-
NRQVKsP�L�QGsUWHVDYH�Ws�WLOOD�SXEOLNH�VL��[KDPLYH��
NDUYDQVDUDMHYH�� PHGUHVHYH�� KRWHOHYH� GKH� ]\UDYH�
�)LJXUD��������������.DPDUMD�H�mihrabit��Ts�WUHJRQ�
GUHMWLPLQ�H�OXWMHV�Qs�[KDPL��sVKWs�QMs�QGLKPs�SsU�
adhuruesin kudo që ai jeton apo punon. Si rrje-
GKLP��N\�HOHPHQW�SsUIVKLKHW�VKSHVK�HGKH�Qs�QGsU�
WHVD��TsOOLPL�NU\HVRU�L�Ws�FLODYH�QXN�sVKWs�DL�L�DGKX�
ULPLW��1s�IDNW��NDPDUMD�VL�QMs�HOHPHQW�DUNLWHN�WXURU�
sVKWs�SsUGRUXU�SsU�OORM�OORM�TsOOLPHVK�±�VL�K\UMH�DSR�
VL�SRUWs��VL�WH]Js�SsU�Ws�EsUs�WUHJWL��DSR�VL�YHQG�JM\-
VPs�L�YHoXDU�SsU�JMXPs��SsU�Ws�QJUsQs�DSR�SsU�ELVH-
dë. Harknajat janë element tjetër i konstruktimit të 
[KDPLVs�Ts�JMHQGHQ�JMLWKDVKWX�HGKH�Qs�QGsUWHVDW�H�
tjera private dhe publike. Madje ato janë elemente 
të shquara të këtyre konstruksioneve hapësinore 
Ts�QXN�SsUIVKLMQs�KDSsVLUs�Ws�EUHQGVKPH��XMsVMHOO-
sV�� XUD�� VKDWsUYDQs�� KDUTH� WULXPIDOH� GKH� NsVKWX�
PH�UDGKs��Ts�LGHQWL¿�NRKHQ�VL�QMsVL�YsOOLPRUH��,OXV��
��������.XEHMD�LGHQ�WL¿NRKHW�]DNRQLVKW�VL�QMs�WLSDU�L�
VKTXDU�L�DUNLWHN�WXUsV�Vs�[KDPLVs��SRU�DMR�OXDQ�QMs�
URO�SR� DT� Ws� UsQGs�VLVKsP�HGKH� VL� oDWL� SsU� OORMHW� H�
tjera të ndërtesave.

)XQNVLRQL�JMLWKDVKWX�WUDQV¿JXURKHW�DSR�PDVNRKHW�
në artet hapësinore për shkak të faktit se në të gji-
tha ndërtesat aplikohen praktikisht të njëjtat tek-
QLND��PDWHULDOH�GKH�PRWLYH�Ws�RUQDPQHWLPLW��TRIWs�
NXU�DWR�QGsUWRKHQ�NU\HVLVKW�SsU�TsOOLPH�UHOLJMLR]H��
TRIWs�SsU�TsOOLPH�VKHNXOODUH��1GRQsVH��YHoDQsULVKW�
Qs� VWUXN�WXUDW� UHOLJMLR]H� DUWL� ¿JXUDO� PsQMDQRKHW�
YD]KGLPLVKW�� SMHVD� Ps� H� PDGKH� H� VKHPEXMYH� Ws�

Foto 22.15 Xhamia e madhe e Kordobës ka 11 koridore.  
Kordoba (Spanjë)

Foto 22.16 Xhamia Rahim – Jar Han. Sadikabad, Pakistan. Foto 22.17 Çezma e Ahmedit III. Sultanahmed, Stamboll.
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Figura 22.1 Xhamia e Kordobës gjatë katër periudhave të historisë. 

1. Si është ndërtuar nga halifi Abd er-Rahman 
në vitin 170/786.

2. Si është zgjeruar në 234/848.

3. Si është zgjeruar në 377/987.

4. Si një kishë pas dëbimit të muslimanëve nga Spanja.  
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tjerë të arteve hapë sinore islame përdor gjithashtu 
PRWLYH�DUWLVWLNH�MR�¿JXUDWLYH��.DOLJUD¿D��¿JXUDW�JMH�
om e t rike dhe moti vet vegjetative kanë qenë fjalori 
i ku dondodhshëm i dekorimit gjatë gjithë historisë 
LVODPH��Qs�oGR�UDMRQ�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH��SDYDUsV-

isht nga funksioni i ndër tesës apo kompleksit arki-
tekturor. Teknikat dhe mate rialet e ndërtimit kanë 
QGU�\�VKXDU�VLSDV�ORNDOLWHWLW�GKH�GLVSRQXHVKPsULVs��
por asnjëherë për shkak të funk sionit të ndërtesës 
së përfunduar.

1s�OLGKMH�PH�WUDQV¿JXULPLQ�H�IXQNVLRQLW�sVKWs�IDNW�
VH�� Qs� NRQWHNVWLQ� LVODP�� HN]LVWRQ� GsVKLUs� H� SDNWs�
SsU�Ws�VLJXUXDU�QMs�DPELHQW�Ws�L]ROXDU�SsU�oIDUsGR�
DNWL�YLWHW�QMHUs]RU��1s�IDNW��MHWD�H�NRPXQLWHWLW�PX-
sliman është një shoqërim i vazhdueshëm i aktivi-
teteve religjioze me kërkimet shekullare. Integrimi 
i tillë i shekullares dhe religjiozes është gjithashtu 
i dukshëm në artet hapësinore. Përdorimi poliva-
lent i hapësirave publike dhe private karakterizon 
ambientin e ndër tuar islam.

Megjithëse suku��SD]DUL��sVKWs�QMs�ODJMH�XUEDQH�NX�
zhvillohet pjesa më e madhe e blerjeve dhe shitje-
YH�Ws�T\WHWLW�LVODP��DL�QXN�sVKWs�L�L]ROXDU�QJD�DNWL-
YLWHWHW� H� WMHUD� Ws� MHWsV�� 3sUYHo� G\TDQHYH�� EDQNDYH�
GKH�PDJD�]LQDYH��Ws�FLODW�MDQs�Ws�GRPRVGRVKPH�SsU�
WUHJWLQs�H�SURQDUsYH�Ws�G\TDQHYH��[KDPLD�H�ODJMHV�
është gjith monë fare pranë për t’u shfrytëzuar 
nga blerësit dhe pronarët. Pronarët e dyqaneve i 
bëjnë shtëpitë mbi magazinat e tyre apo në hyrjet 
e poshtme të aparta menteve aty pranë. Shpesh në 

Harta 66. Planet e xhamive të përdorura në Turqi

Foto 22.18 Nga brendia e Xhamisë Selimijje. Edrene.
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hapësirat e sukut��JMHQGHQ�OHKWsVLUD�UH]LGHQFLDOH��VL�
HGKH�NDUYDQ�VDUDMH��GKH�YHWs�DWR�MDQs�QGsUWHVD�DSR�
NRPSOHNVH� VKXPs�IXQNVLRQDOH�� 7UDGLFLRQDOLVKW��
NDUYDQVDUDMHW� DSR� KRWH�OHW� H� ERWsV� LVODPH�� KDSsV-
LUsQ�H�EDQXHVKPH��VL�SsU�YHQGsVLW�DVKWX�HGKH�SsU�
XGKsWDUsW�� H� NDQs� SsU�IVKLUs� Qs� NDWHW� H� VLSsUPH��
QGsUVD�KDSsVLUDW�SsU�PDJD�]LQDW��G\�TDQHW�GKH�PD-
GMH�VWUHKLPHW�SsU�NDIVKsW��L�NDQs�VLJX�UXDU�Qs�NDWHW�
e mëposhtme. Çdo medrese�ND�[KD�PLQs�H�VDM��GKH�
komplekset arkitekturore të të gjithë rajo neve dhe 
të të gjithë periudhave japin dëshmi për këtë kara-
NWHU�VKXPsIXQNVLRQDO�Ts�QsQNXSWRKHW�QJD�WUDQV¿-
JXULPL�L�IXQNVLRQLW��)LJXUD���������

9HWs� [KDPLD� LOXVWURQ� WUDQV¿JXULPLQ� H� IXQNVLRQLW�
në një mënyrë tjetër pasi shpesh është e rrethuar 
PH� KDSsVLUD� WUHJWDUH�� TLUDMD� H� Ws� FLODYH� VLJXURQ�
një burim të qëndrueshëm të të ardhurave për 
mbajtjen e ndër tesës. Ajo shpesh kombinohet me 
YHQGH�SsU�TsOOLPH�DUVLPRUH��PRUWRUH�GKH�EDQLPL�

.MR�PXQJHVs�H�TDUWsVLVs�Qs�IXQNVLRQ��Ts�sVKWs�QMs�
WMHWsU� DVSHNW� L� DEVWUDNVLRQLW�� QXN� NsUNRKHW� YHWsP�
nga dëshira për të krijuar shprehjet artistike të 
tevhidit; ajo kërkohet gjithashtu nga zakonet 
shoqërore dhe religjioze të popujve muslimanë. 
Muslimani beson se religjioni luan një rol të rënd-
sVLVKsP�Qs�oGR�DVSHNW�Ws�MHWsV��GKH��VL�UUMHGKLP�OR-
JMLN��Ts�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�H�MHWsV�MDQs�Qs�QMs�IDUs�NXS-
timi religjioze. Nuk ekzis ton dallim i madh midis së 
VKHQMWsV�GKH�SURIDQHV��QXN�HN]LVWRQ�QGDUMH�PLGLV�
UHOLJMLR]HV�GKH�VKHNXOODUHV��7UDQV¿JXULPL�HVWHWLN�L�
funksionit nëpërmjet përdo rimit të shumëllojshëm 
të ndërtesave dhe elementeve arkitekturore i ka si-

JXUXDU�PRQXPHQWLW�DUNLWHNWXURU�Ws�YHoDQWs��VL�HGKH�
DPELHQWLW� Ws� QGsUWXDU�� SsUJMLWKs�VLVKW� QMs� NDUDNWHU�
VKXPsIXQNVLRQDO�� 7s� JMLWKD� PRQX�PHQWHW�� PDGMH�
HGKH�DWR�PH�IXQNVLRQ�NU\HVLVKW�VKHNX�OODU��MDQs�Ws�OL-
dhura në një farë mënyre me dimensio nin religjioz 
Ws�MHWsV�LVODPH��PH�DQs�Ws�SsUIVKLUMHV�Vs�QMs�YHQGL�SsU�
OXWMH��Ws�QMs�EXULPL�DSR�VKDWsUYDQL�Ts�sVKWs�GKXUXDU�
QJD�Ws�GHYRWVKPLW�SsU�Ws�QGLKPXDU�Ws�YDUIULW��DSR�Ws�
një mbishkrimi të rëndë sishëm religjioz që i shtohet 
dekorimit të një muri.

PLANET KRYESORE TË XHAMIVE 
Zona IV 
Salla hipostile
Bursa:              Xhamia e Madhe (1394-1413)
Bejshehir:   ××××× 8HAMIA×%SHREFOµLU×���������	
$IVRIµI�×××××××××××× 5LLU×8H�MI×���������	×
Konja:             Alau’d-Din (1220)

Njësi(të) me kubé 
Amasja:        Bajezid Pasha (1414-1419), shumë-njësi
                         Jorguç Pasha (1428), shumë-njësi
                         Mehmed Pasha (1486), shumë-njësi
Bursa:              Xhamia e Orhaniit (1339-1340), shumë-njësi
                         Jildirim (1390-1395), shumë-njësi
                         Xhamia Jeshile (1412-1419), shumë-njësi
                         Muradi II (1424-1426), shumë-njësi
                         Hamza Bej (mesi i shek. të 15-të), shumë-njësi  
  me ivane boshtore të kryqëzuara
Edrene:          Muradijje (1435), shumë-njësi
                         Eski Xhami (1402), shumë-njësi
Stamboll:         Murad Pasha (1469), shumë-njësi
                         Mahmud Pasha (1462), shumë-njësi
Iznik:               Xhamia Jeshile (1378-1392), njësi e vetme
                         Haxhi Ozbek (1333), njësi e vetme

Plani me kubé qendrore
Edrene:          Selimijje (1569-1575)
                      Yç Sherefeli (1447)
Stamboll:       Nurosmanijje (1748-1755)
                      Shehzade Mehmet (1548)
                      Sokollu Mehmet (shek. i 16-të)
                      Sulejmanijje (1550-1556)
                      Sulltan Ahmed (1609-1617)
                      Rustem Pasha (1560)
                      Jeni Xhami (1597)
Manisa:         Muradijje (shek. i 16-të)
Konja:          Sherefu’d-Din Xhami (1636)

Foto 22.19 Kubja kryesore e xhamisë Selimijje. Edrene.
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Njësitë/Modulet

Gjatë diskutimit të aspekteve të ndryshme të ab-
VWUDNVLRQLW� Qs� DUWHW� KDSsVLQRUH� LVODPH�� QH� NHPL�
shtjelluar pesë karakteristikat thelbësore të artit 
islam në përgjithësi. Në pjesën tjetër të këtij sek-
VLRQL� PEL� DUWHW� KDSsVLQRUH�� QH� GR� Ws� GLVNXWRMPs�

VKHPEXM�VSHFL�¿Ns�Ws�DVSHNWHYH�Ws�WMHUD�HVWHWLNH�Ts�
lidhen me artet hapësinore.

$VKWX�VLNXUVH�VKDEOORQHW�H�WUDQV¿JXUXDUD�Ws�RUQD�
PHQWLPLW�Qs�REMHNWH�Ws�YRJOD��DSR�Qs�PRQXPHQWH�
DUNLWHNWXURUH�� VKIDTLQ� QMs� QXPsU� PRGXOHVK� DSR�
QMs�VLVK� Ws� EUHQGVKPH�� Ws� FLODW� NRPELQRKHQ� Qs�
PsQ\Us� VKWXHVH�� DUWHW�KDSsVLQRUH� MDQs�SsUPEOHG-
hëse të entite teve më të vogla modulare. Pallati 
islam nuk është vetëm një grup dhomash që të 
oRQ�Qs�QMs�VDOOs�Ws�UsQGsVLVKPH�DSR�Qs�GKRPsQ�H�
IURQLW��1s�YHQG�Ws�NsVDM��VKSHVK�DL�sVKWs�QMs�NRP-
ELQLP�L�QMsVLYH� Ws�RER�UUHYH��NX�oGR�RERUU� L�KDSXU�
vepron si një bërthamë që rrethohet nga dhomat 
e tij të ndërvarura. Medre seja përmban një numër 
segmentesh të pavarura; një për falje; katër vende 
për secilën shkollë të ligjit; një sektor për dhoma 
fjetjeje; dhe ndoshta një kompleks apartamentesh 
apo një mauzole. Lulishtja është e përbërë nga një 
seri modulesh toke të sistemuara dhe të mbjella 
PH�NXMGHV��Ts�MDQs�Ws�VKSsUQGDUD�DW\�NsWX�PH�SL-
VKLQD�� WHQGD�GKH�NRSVKWH�Ws�YHoXDUD��.RPSOHNVL� L�
apartamenteve ka segmente të brendshme të ndry-
VKPH��GLVD�SsU�SULWMHQ�H�P\VD¿UsYH��GKH�GLVD�Ws�WMH-
UD�SsU�SsUGRULP�IDPLOMDU��SsU�PDJD]LQs�DSR�SsU�WUH-
JWL��.DUYDQVDUDML�ND�QMs�PRGXO�SsU�GKRPDW�H�PLTYH��
QMs�WMHWsU�Ws�FDNWXDU�VL�[KDPL��Ws�WMHUDW�SsU�G\TDQH��
VWUHKLP�SsU�NDIVKsW��GKH�NsVKWX�PH�UDGKs��0DGMH�
HGKH� ODJMD� XUEDQH�� DSR� T\WHWL� Qs� WsUsVL�� QGDKHW�
në një numër njësish të banueshme të pavarura 
DUNLWHNWX�URUH��VKRTsURUH�GKH�DGPLQLVWUDWLYH��dGR�
njëra prej këtyre njësive njihet si hareh (“vendi për 
NWKLP´���DSR�hajj��³KDSsVLUs�H�EDQXHVKPH´���(�SDUD�
sVKWs� HNXLYD�OHQWH�� SsUJMLWKsVLVKW��PH�QMs� UUXJs� Ws�
YRJsO� Ws�KDSXU�YHWsP�QJD�QMsUD�DQs��H� FLOD� Ws� oRQ�
drejt një numri shtëpish apo vendesh për tregti. 

Foto 22.20  Xhamia Alfar. Shri Lankë.

Foto 22.21 Stolitë e mureve të jashtme të Mesxhdiit Bagha. Foto 22.22 Tyrbja Xhihangir. Lahor, Pakistan.
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Termi hajj�SsUGRUHW�SsU�QMs�VHJPHQW�Ps�Ws�PDGK��
Ws� SDYDUXU�� Ws� ODJMHV� DSR� T\WHWLW�� 1s� QMs� DPELHQW�
LVODP��oGR�UUH�WKLQs�sVKWs�QMs�HQWLWHW� L�NRPSOHWXDU�
GKH�L�LQWHJUXDU��QMs�PRGXO�PMH�GLVRU��PH�[KDPLQs��
G\TDQHW�� UHVWR�UDQWHW�� YHQG�EDQLPHW� GKH� YHQGHW� H�
saj për argëtim.

Kombinimet e njëpasnjëshme

Modulet e arteve hapësinore kombinohen për të 
formuar kombinime më të mëdha në një numër 
QLYH�OHVK��3sU�VKHPEXOO��GKRPDW�H�QGDUD�Ws�QMs�ED-
QHVH��Ws�FLODW�MDQs�HOHPHQWHW�KDSsVLQRUH�PRGXODUH�
Ps�WKHPH�ORUH�GKH�Ps�Ws�WKMHVKWD��NRPELQRKHQ�SsU�
Ws� IRUPXDU�GKRPDW�NX¿]XHVH� Ws�RERUULW� Ws�KDSXU��
Kombinimi i njëpasnjëshëm në një nivel më të 
gjerë i numrit të njësive të oborreve dhe dhoma-
ve paraqet vendbani min apo pallatin. Në një nivel 
HQGH�Ps�Ws�JMHUs��DWD�L�VKWRKHQ�PRGXOLW�Ws�NRSVKWLW�
QJMLWXU��DSR�QMs��DSR�Ps�WHSsU�QGsUWHVDYH� ITLQMH�� 
;KDPLD�PXQG�Ws�SsUIVKLMs�VHULWs�VKWRMFD�Ws�QMsVLYH�
me kubé në një nivel kombi nimi. Këto mund të ba-
VKNRKHQ�PH�QMs�RERUU�PH�KDUNQDMD��PH�QMs�K\UMH��
apo me një tendë në një nivel më tepër përfshirës 
�,OXV�� �������� 6LNXUVH� H� NHPL� SDUs�� QMs� NRPSOHNV�
UHOLJMLR]�PXQG�Ws�SsUPEDMs�QMs�GKRPs�OXWMHMH��QMs�
PDX]ROH�� QMs� sahn� DSR� RERUU�� IMHWRUH�� QMs� VSLWDO��
QMs�PX]H�� VL� HGKH� VHNWRUs� DSR�PRGXOH� Ws� YHoDQ�WD�
për mësim. Çdo sektor e ruan identitetin e tij si 
QMs�QMsVL�H�SDYDUXU��QGsUNRKs�Ts�IRUPRQ�SMHVsQ�H�
një identiteti më të madh pasi ai kombinohet me 
mo du let e ngjashme apo të ndryshme përreth tij. 
3ODQL�¿NLPL�L�T\WHWLW�GsVKPRQ�QMs�VHUL�Ws�QJMDVKPH�
kombinimesh të cilat sigurojnë “një nënndarje të 
TDUWs�IXQNVLRQDOH�Ws�VLVWHPLW�XUEDQ��SRU�JMLWKDVKWX�
QMs� LQWHJULP� Ws� SORWs� Ws� QGsUWHVDYH� Ws� YHoXDUD�Qs�

një strukturë të përgjithshme urbane.”� Çdo ven-
dbanim është një rrethojë e mbyllur mirë që sigu-
ron intimitet dhe siguri; muret e tij shpesh ndërt-
ohen pranë e pranë me një ndërtesë fqinje (Ilus. 
��������1Ms�QXPsU�QGsUWHVDVK�Ws�WLOOD��GKH�QGRVKWD�
KDSsVLUDW� H� KDSXUD� SsU� OsYL]MH� GKH� DUJsWLP�� IRU-
mojnë një kombinim urban më të përgjithshëm. 
.sWR�NRPELQRKHQ� VL�QMs� ODJMH�XUEDQH��GKH�Qs�QMs�
QLYHO�WMHWsU�HQGH��QMs�QXPsU�NRPELQLPHVK�Ws�WLOOD�Ws�
rrethinave bashkohen për të paraqitur lagjen apo 
qytetin. Asnjëri prej këtyre seg menteve shtues nuk 
merr përparësi estetike mbi tjetrin. Në vend të kës-
DM��SMHVsW� LQWHJUDOH� Ws�DPELHQWLW�XUEDQLVWLN�SsUVK�
taten së bashku si teserë të një mozaiku gjigant. 

Foto 22.23  Zbukurimet e brendshme të kubes në Mesxhid-i 
,PDP��óVIDKDQ

Foto 22.24  Xhamia e Shejh Lutfullahut (1618), Isfahan. 

Foto 22.25 Mukarnasi (stalaktit) në portalin e Mesxhid-i Imamit.
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Përsëritja

.DUDNWHULVWLND� H� SsUVsULWMHV�� Ts� LVKWH� DT� H� UsQGs�
sishme për krijimin e ornamentimit dy- dhe tre-di-
PHQVLRQDO�Qs�DUWLQ�LVODP��sVKWs�JMLWKDVKWX�QMs�IDNWRU�L�
përbashkët në artet hapësinore. Njësitë që janë kom-
ponentë të kombinimeve të njëpasnjëshme të hapës-
irave të hapura apo të mbyllura përsëriten në formë 
identike apo të ndryshme në këto struktura hapës-
inore shtojcë. Kjo gjithashtu ndeshet në njësitë e 
EUHQGVKPH�Ws�QGsUWHVDYH�GKH�NRSVKWHYH�LQGLYLGX�DOH��

si edhe në kombinimet e ndërtesave që formojnë një 
NRPSOHNV�SXEOLN�DSR�SULYDW�UHOLJMLR]��FLYLO��HNR�QRPLN�
apo arsimor; një lagje urbane; apo një fshat apo një 
qytet të tërë. Përsëritja e dhomave dhe obo rreve të 
KDSXUD��H�QJDVWUDYH�Ws�NRSVKWHYH�GKH�H�VKDWsUYDQsYH��
e ehjave (njëj. hajj��GKH�H�UUHWKLQDYH�NRQWULEXRQ�Qs�
RUJDQL]LPLQ�VLPHWULN�Ws�GL]DMQLW�LVODP��Qs�PRKLPLQ�H�
partikularizmit të pjesëve të tij dhe në cilësinë shtue-
se të arabeskës hapësinore.

Dinamizmi  

.XSWLPL�GKH�YOHUsVLPL�L�oGR�VKHPEXOOL�Ws�DUWHYH�KDSsV-
inore islame duhet të arrihet duke lëvizur në mënyrë 
të vazhdueshme përmes njësive të tij hapë sinore. 
Përshtypja apo pamja e përgjithshme nuk është e 
mundur kurrë nga larg. Nuk ka zhvillim apo evolu-
cion arkitekturor drejt një pike të vetme të kulmimit 
HVWHWLN��1Ms�QGsUWHVs�H�YHoDQWs�sVKWs�DT�H�QGsUWKXUXU�
dhe e pleksur me rrethinat e saj saqë është e vështirë 
Ts�Ws�GLVK�VH�NX�PEDURQ�DMR�GKH�VH�NX�¿OORQ�QGsUWHVD�
ngjitur. Madje edhe muret e qytetit janë “pothuaj të 
padukshme dhe konkretizohen vetëm prej portave. ... 
3sUYHo�NsVDM�DWR�IRUWL¿NRKHQ�SORWs�VLVKW�Qs�VWUXNWXUsQ�
XUEDQH��SDVL�SsUEsKHQ�QJD�PXUHW�H�VKWsSLYH�LQGLYL-
duale të vendosura në skaj të zonës hapësinore kor-
responduese.”���6L�UUMHGKLP��VKHP�EXOOL�L�DUWLW�KDSsV-
inore islam nuk duhet të përjeto het në një moment të 
YHWsP�VWDWLN�Ws�NRKsV��SRU�GXKHW�Ws�SsUMHWRKHW�Qs�QMs�
PsQ\Us�GLQDPLNH��$VKWX�VL�HGKH�DUWHW�H�WMHUD�LVODPH��
ai duhet të kuptohet nëpërmjet vlerësimit të pan-
GsUSUHUs�Ws�SMHVsYH�Ws�WLM�Ws�VKXPs�¿VKWD�

Ndërlikimi 

Kombinimet e njësive hapësinore që përbëjnë një 
QMsVL� YsOOLPRUH�� QMs� QGsUWHVs�� QMs� NRSVKW�� DSR� QMs�
ambient të ndërtuar islam janë të krahasueshme për 
nga ndërlikimi me atë të dekorimeve dy- apo tre-
dimensionale të artit islam. Shembujt e artit hapësi-
nore janë një organizim kompleks i elementeve 
artistike jo më pak sesa dizajni i zbukuruar me in-
NUXVWLP��L�]EXNXUXDU�PH�VNXOSWXUD��DSR�L�SLNWXUXDU��

3MHVsULVKW�� FLOsVLD� H� QGsUOLNLPLW� UULWHW� PH� DQsQ� H�
shablloneve të kudondodhshme të dekorimit të 
EUHQGVKsP�GKH�Ws�MDVKWsP��,OXV����������.MR�sVKWs�
e vërtetë për të gjitha artet hapësinore. Por gjitha-
shtu është i pranishëm edhe ndërlikimi strukturor.

Vështrimi apo përjetimi i një prodhimi estetik 
në unitetin e përgjithshëm mund t’i mundësojë 

Foto 22.26 Pallati El-hamra, kopshti i luajve.

Foto 22.27 Xhamia Badshah (1674). Lahor, Pakistan. 
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percep tuesit që të arrijë një kapje më të shpejtë dhe 
Ps�Ws�OHKWs�Ws�WsUsVLVs��VHVD�Ts�PXQG�Ws�DUULKHW�PH�
DQsQ�H�QMs� OH[LPL� Ws�YsPHQGVKsP�Ws�QJMDVKsP�Ws�
QMs�SXQH�MR]KYLOOLPRUH��1s�SURFHVLQ�H�SHUFHSWLPLW��
ndërlikimi është kështu në njëfarë mase i brenda-
qenësishëm në veprën e artit islam. Organizimi i 
VDM� VKXPs�VKWUHVRU�� SsUVsULWMHW� GKH� GLQDPL]PL� L�
SsUMHWLPLW�Ws�VDM��Ts�Ws�JML�WKD�NRQWULEXRMQs�Qs�SsUV-
htypjen e ndërlikimit të saj.

0HJMLWKsVH�PRGXOHW�Qs�oGR�QLYHO�NRPELQLPL�EUHQ-
da ambientit të ndërtuar sigurojnë ndarje të pa-
varura që ruajnë mëvetësinë dhe intimitetin e 
EUHQGVKsP�� N\� YHoLP� QXN� DUULKHW� QsSsUPMHW� L]R-
limit të jashtëm të strukturave nga njëra-tjetra. 
3sUNXQGUD]L�� QGsUWHVDW� ITLQMH� Qs� QMs� T\WHW� WUDGL-
cional islam formojnë një masë të puqur dhe të 
QGsUOLNXDU��Ts�KDSHW�YHWsP�QJD�KDSMHW�SsU�DMsU�GKH�
për diell që sigurohen prej oborreve të brendshme. 
Vetëm vendkalimet kryesore për lëvizje janë shu-
më të dukshme; rrugët kryesore për këmbë sorë 
shpesh janë gjysmëprivate dhe kalimet me strehë 
sigurojnë mundësi për të hyrë nga sektorët publikë 
në vendet private.

1Ms�IDNWRU�WMHWsU�HQGH��Ts�QGLNRQ�Qs�NULMLPLQ�H�SsU�
VKW\SMHV�Vs�QGsUOLNLPLW�Qs�DUWHW�KDSsVLQRUH��sVKWs�
fakti se strukturat e fshatit apo qytetit islam nuk 
NX¿]RKHQ� PH� EOORTH� QGsUWHVDVK� LGHQWLNH� Ts� NUL-
johen nga kryqë zimi i rrugëve perpendikulare. 
1s� YHQG� Ws� NsVDM�� DUWH�ULHW� H� OsYL]MHV� SsUFDNWRKHQ�
nga nevojat dhe kërkesat për hyrje në modulet e 
brendshme dhe kom binimet modulare. Ky mund 
të shihet si një kontrast i mprehtë me planet e 
PsKHUVKPH�URPDNH��Ts�H�NLVKLQ�UUMHWLQ�H�UUXJsYH�Ws�

PLANET KRYESORE TË XHAMIVE 
Zona V 
Salla hipostile
Buhara:       Mesxhidu’l-Kelan (1514)
Ardestan:   Xhami XhƗmi (1072-1092), me oborr dhe katër ivanë
Belh:          Mesxhidu’t-Tarih (830-840)
Demghan:  Tarik Haneh (mesi i shek. të 8-të), me qemerë të brendshëm
Varamin:     Mesxhid XhƗmi (1322-1326), hipostili me kubé, me katër 
  ivanëdhe me oborr
Isfahan:  Mesxhid-i-XhƗmi (shek. 11-të-18-të), kombinim i sallës 
  hipostile me qemerë  të brendshëm dhe planin me katër ivanë
Nejin:    Mesxhid JƗmi‘ (960), me qemerë të brendshëm
Shiraz:    Mesxhid Vekil (shek. i 18-të), me dy ivanë
Zavari:        Mesxhid XhƗmi (1135-1136, 1156) salla hipostile me kubé, 
  me oborr dhe katër ivanë

Njësi(të) me kubé
Isfahan:       Mesxhid-i-Shah (1612-1638)
                      Shejh Lutfullah (1602-1628)
Nejin:            Mesxhid-i-Bab Abdullah (1300?)
Jezd:             Mesxhid XhƗmi (1324-1364), dy dhoma me kubé dhe një ivan

Plani me kubé qendrore
Belh:             Ebu Nasr Parsa Mesxhid (shek. i 15-të)
Isfahan:       Mesxhid-i-Ali (1522)
Tebriz:         Xhamia Blu (1462-1465), me tetë kubé më të vogla
Jezd:   Mesxhid-i-Vakt ve Se’at (1326)Harta 67. Planet e xhamive të përdorura në Iran 

dhe në Azinë e Mesme

Figura 22.2 Plan tipik për organizimin urban-rural  
(a) grumbuj njësish të banuara tregtare përreth një rruge anësore;
(b) kombinim i njëpasnjëshëm i këtyre moduleve në një kompleks 
më të madh që bëhet i hapur nga një rrugë më e madhe (sipas 
Stefano Bianca)
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W\UH�SDUDOHO�GKH�SHUSHQGLNXODU��)LJXUD�������WUHJRQ�
rindërtimin me vija të pikëzuara të qyte tit romak 
Ws�$GULDQRSRMsV��GKH�SODQLQ�H�THQG�UsV�Vs�T\WHWLW�Ws�
PsYRQVKsP�LVODP�Ws�(GUHQHVs�Qs�7XUTL��Ts�sVKWs�
ndërtuar mbi të njëjtin vend. Mun gesa e rregull-
shmërisë apo e planimetrisë së qartë të rrjetit është 
një faktor i rëndësishëm që kontribuon në ndërl-
ikimin e ambientit të ndërtuar islam.

6KSHVK��T\WHWL� LVODP�sVKWs�NUDKDVXDU�PH�QMs� ODEL�ULQW�
nga vizitorët që nuk e kuptojnë logjikën e tij të brend-

VKPH��6L�oGR�PRGHO�WMHWsU�L�SDIXQGPs�LVODP�DL�sVKWs�L�
ndërlikuar; por nuk është kaotik. Studimet e kohëve të 
fundit të ambientit të ndërtuar tradicional në qytetet 
PXVOLPDQH� NDQs� GsVKPXDU� ORJMLNsQ� VRFL�DOH�� HNRQR-
PLNH��SROLWLNH�GKH�UHOLJMLR]H�Ws�NsW\UH�OD�JMHYH�GKH�T\WH-
teve dhe pajtueshmërinë e tyre me njerëzit që banojnë 
në to.�� Ne vetëm do të uronim që këto përgjegjësi të 
ishin të njohura në planet bashkë kohore të ndërtimit 
dhe restaurimit dhe do të shih nim se ambientet e reja 
do të ishin në përputhje me jetën dhe traditat e ven-
dësve dhe përfaqësuese dhe mbështetëse të tyre.

PËRDORIMI I STRUKTURAVE 
ME ARABESKË NË ARTET 
HAPËSINORE
Katër strukturat që përfshiheshin në dizajnët e or-
QDPHQWLPLW� LVODP� �VKLK�.DSLWXOOLQ� ���� MDQs� JMLWK�
ashtu relevante për artet hapësinore të popujve 
PXVOLPDQs�� .sWX�� GR� Ws� LVKWH� H� SDPXQGVKPH� Ws�

Figura 22.3 Harknaja që rrethojnë oborrin e Xhamisë së Madhe të 
Kejrevanit, në Tunizi (836)

Figura 22.4 Kalime nënharkore me harknaja të renditura Sahn të El-Haram esh-Sherifit

Foto 22.28 Nga brendia e xhamisë Sulejmanije. Stamboll. Foto 22.29 Dera Mersinli e pallatit El-hamra.
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përshkruanim dhe të diskutonim të gjitha llojet 
e ndryshme të strukturave që janë krijuar nga 
DUNLWHN�WsW�� SHL]D]KLVWsW�� GKH� SODQL¿NXHVLW� UXUDOs�
urbanë muslimanë për më tepër sesa katërmb-
sGKMHWs� VKHNXM� Ws� KLVWRULVs� LVODPH�� 6L� UUMHGKLP��
shembujt që vijojnë duhet të pranohen vetëm si 
një mostër prej shumë paraqitjeve të këtyre tipave 
strukturorë. Ne nuk po orvatemi që të shterojmë 
materialet e artit hapësinore që gjenden në botën 
PXVOLPDQH�� 1s� YHQG� Ws� NsVDM�� VKHPEXMW� WUHJRMQs�
relevancën e këtyre shablloneve organizative dhe 
VL�UUMHGKLP�L�QGLKPRMQs�OH[XHVLW�Ts�W¶L�]EXORMQs�GKH�
t’i njohin vetë paraqitjet e tjera.

Struktura shumë-njësi 

1s�DUWHW�KDSsVLQRUH� LVODPH��SODQLW� Ws�QGDUs� ³VKX-
më-njësi” i është dhënë një sferë e gjerë për reali-

zime të ndryshme. Ai është përdorur si konstruk-
VLRQ� SsU� QGsUWHVDW� LQGLYLGXDOH�� SsU� SODQHW� H� NRS-
shteve si edhe për komplekset rurale apo urbane. 
Një nga rea lizimet më të zakonshme arkitekturore 
Ws� VWUXNWXUsV� VKXPs�QMsVL� sVKWs� [KDPLD�PH� NXEp�
Ws� VKXPs¿VKWD��1GsUWHVDW� H� WLOOD� NDQs� NULMXDU� QMs�
PRGHO� YHoDQsULVKW� Ws� UsQGsVLVKsP� SsU� 7XUTLQs�
�)LJXUD� ������� GKH� 1sQ�NRQ�WLQHQWLQ� LQGLDQ� �,OXV��
����������������������'LVD�QJD�NsWR�QGsUWHVD�SsUE-
sKHQ�QJD�YDUJMH�SUHM�G\�DSR�WUL�QGDUMHVK��NX�VHFLOD�
është e mbuluar me një kubé dhe shërben si një 
modul për planin e përgjithshëm. Pla ne të tjera 
tipike të strukturës shumë-njësi kombi nojnë një 
numër të madh të njësive më të vogla me kubé për 
Ws�PEXOXDU�PH�oDWL�QMs�KDSsVLUs� Ws�PE\�OOXU� �,OXV��

Foto 22.30 Zbukurimet e brendshme të kubes kryesore të 
Xhamisë Shejh Lutfullah.

Foto 22.31 Vitrazhet e dritareve të Xhamisë Sulltanahmed. 
Stamboll.

Foto 22.32 Aeroporti ndërkombëtar i mbretit Halid.  
Rijad, Arabia Saudite.

Figura 22.5 Xhamia Shehzade Mehmet (struktura me kube 
qendrore), Stamboll (1548)
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��������� Kubetë e llojit të fundit mbësh teten në 
NRORQD�DSR�VKW\OOD�Ws�UsQGD��GXNH�VLJXUXDU�NsVKWX�
QMs�VHJPHQWLP�Ws�KDSsVLUsV�Vs�G\VKHPHVs��Ws�oDWLVs�
GKH�YsOOLPLW�KDSsVLQRU��SD�QGDUMHQ�H�KDSsVLUsV�Vs�
brend shme në dhoma të ndara.

Planin shumë-njësi nuk e kanë shfrytëzuar vetëm 
strukturat religjioze. Suku i Isfahanit është shem-
bulli i një strukture të ngjashme për përdorim 
shekullar. Planet e kopshteve përbëhen nga një 
QXPsU�SDUFH�ODVK�Ws�QGDUD��PH�THQGUD�Ws�WKHNVXD-
UD�DSR�Ts�YLKHQ�Qs�GXNMH�QJD�VKDWsUYDQsW��SLVKLQDW�
GKH�WHQGDW��,OXV����������3sUVKNULPHW�GKH�KDUWDW�H�
qyteteve tradicio nale tregojnë se ato janë jo më pak 
përfaqësuese të kësaj strukture të ndarë. Në raste 
të tilla modulet përbërëse janë më tepër fqinje sesa 
QGDUMH�Ws�YHoDQWD�

Struktura lidhëse

$VKWX�VL�RUQDPHQWLPL�LVODP��NRQVWUXNVLRQHW�H�DU-
tit hapësinore shpesh i kombinojnë modulet në 
mënyra që rezultojnë në një rol të dykuptimshëm 
për seg mentet individuale të strukturës. Ky tipar 
më tepër e ngre sesa e ul efektshmërinë e dizaj-
QLW� GXNH� VWLPXOXDU� LQWHUSUHWLPH� Ws� VKXPs¿VKWD�

PLANET KRYESORE TË XHAMIVE 
Zona VI 
Salla hipostile  
Agra:                   Mesxhid Moti (1646-1653)
Ahmedabad:   ××-ESXHID×8H�MI×�����	
Bagerhat:           Mesxhid Sath-Gumbad (rreth v. 1440)
× × +AMPANIR×�Np×'UXHARAT	�××-ESXHID×8H�MI×�����	
Delhi:   ××××××××××××××××-ESXHID×8H�MI×���������	�×ME×QEMERp×Tp×BRENDSHpM
                             Mesxhid Hirki (rreth v. 1375), me qemerë të brendshëm
                             Mesxhid Moti (shek. i 17-të), me qemerë të brendshëm 
                             Kuvvah el-Islam (1311-1316)
Fatehpur Sikri:  -ESXHID×8H�MI×�RRETH×V�×��������	�××× ×
  me qemerë të brendshëm
Gaur:                   Tantipara, me qemerë të brendshëm
                             Mesxhid Bara Sona (526), me qemerë të brendshëm
  Hazrat Pandua
(Firuzabad):      Mesxhid Kutb Shahi (1528)
                            Xhamia Adina (1375), hipostili që rrethon 
  një oborr qendror
Mandu:               Xhamia e Baba Ademit (1483), me qemerë të brendshëm
Tribeni:               Xhamia Zafer Han Gazi, me qemerë  të brendshëm

Njësi(të) me kubé
Dakka:                 Xhamia Allakuri (fundi i shek. të 17-të), njësi e vetme 
                             Xhamia Lalbeg (1678-1679), tre njësi me kubé
                             Xhamia e Bibi Merjemes, tre njësi me kubé
Gaur:                    Mesxhid Latton (1457), kubé e vetme 
Lahore:       Xhamia Bedshahi (1674)
                             Mesxhid Vezir Han (1634-1636)
Sherpur:             Xhamia Herua (1582), tre njësi me kubé
Silhet:                 Xhamia Sankarpasa

Plani me kubé qendrore
Gaur:   Xhamia Çamkati  (1475)

Harta 68. Planet e xhamive të përdorura në Nënkontinentin 
óndian

Figura 22.6 Plani i mesxhidit të Vezir Hanit (struktura me [disa] 
njësi kubeje), në Lahore (1634-1636)
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dhe mënyra të ndryshme për shqyrtimin e pjesëve 
SsUEsUsVH��0HWR�GD� H�NRPEL�QLPLW�� Ts� sVKWs�SsUP-
HQGXU�VL�VWUXNWXUs�DSR�DUDEHVNs�³OLGKsVH´��L�SsUPE-
ush të gjitha karak teristikat thel bësore të rëndësi-
shme të veprës së artit islam.

Një shembull mahnitës i strukturës me arabeskë 
lidhëse në artet hapësinore gjendet në kompleksin 
7D[K�0DKDOO��,OXV����������$L�SsUPEDQ�PDX]ROHXQ�
H� QGsUWXDU� QJD� VXQGLPWDUL� PXJDO� 6KDK� ;KDKDQ�
Ps� ����������� SsU� JUXDQ� H� WLM�0XPWD]�0DKDO�� VL�
edhe kopshtet e punuara me kujdes dhe një numër 
QGsU�WHVDVK� G\WsVRUH�� 1GsUWHVD� NU\HVRUH�� PDX]R-
OHX�� SsUEs�KHW� QJD� QMs� GKRPs� PH� NXEp� THQGURUH�
që rrethohet nga katër dhoma me kubé dytësore. 
�)LJXUD� �������� dGR� GKRPs� SsUIDTsVRQ� QMs� QMsVL�
brenda kombinimit modular të kësaj kryevepre 
DUNLWHN�WX�URUH��'KRPD�PH�NXEp�THQGURUH�OXDQ�QMs�

URO� Ws� VKXPs¿VKWs�� $MR� sVKWs� QMs� HQWLWHW� L� SORWs�
që përfshin shumë mure dhe panele të dekorimit 
islam. Ajo gjithashtu vepron si një qendër për katër 
dhomat që e rrethojnë. Ndërtesa siguron vetëm një 
nivel kombi nimi në një dizajn më të madh. Katër 
NXOOD�DSR�PLQDUH��SsUDIsUVLVKW�����NsPEs�Ws�ODUWD��
ndodhen në qoshet e plintës mbi të cilën mbështet-
HW�PDX]ROHX��.sWR�SDUDTHVLQ�PRGXOH�VKWHVs�Ts��Qs�
NRPELQLP�PH�PDX]ROHXQ�PH�NXEp�� NRQWULEXRMQs�
në një kompleks strukturor më të madh. Çdo mi-
QDUH��DVKWX�VL�HGKH�GKRPDW�H�YHoDQWD�Ws�QGsUWHVsV�
NU\HVRUH��PXQG� Ws� YOHUsVRKHQ� VL�PRGXO� L� YHoDQWs�
apo si pjesë e një kom binimi më të gjerë.

1s�QMs�NRPELQLP�DNRPD�Ps�Ws�JMHUs��G\�QGsUWHVD�
të tjera e rrethojnë ndërtesën mortore në ekstremi-
tetet e përkundërta të mjedisit drejtkëndësh. Në 

1. Hyrja 
2. Oborri i parë
3. Xhamia
4. Oborri i Maçucas
5. Mexuar
6. Oborri i Kuarto Dorados
7. Oborri i Mërsinave
8. Kulla e Komoresit dhe Salla e Ambasadorëve   
9. Banjat
10. Oborri me mur mbrojtës
11. Kopsht
12. Salla e Dy Motrave
13. Oborri i Luanëve 
14. Salla e Drejtësisë
15. Salla e Abenserahëve

Figura 22.7 Pallati el-Hamra, Granadë (shek. i 13-të - 14-të.)

Figura 22.8 Plani i Mesxhidit Ibn Tulun (struktura hipostile), 
në Kajro (876-879) 

Foto 22.33 Çarshia e Kashhanit. Iran



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi476

Ws�PDMWs�sVKWs�[KDPLD��Qs�Ws�GMDWKWs��QMs�KRWHO�PH�
përmasë dhe formë të llogaritur në mënyrë sime-
WULNH�� 6HFLOD� SUHM� NsW\UH� WUL� QGsUWHVDYH� ±�PDX]R-
OHXPL��[KD�PLD�GKH�KRWHOL�±�sVKWs�QMs�QMsVL�H�GL]DM-
nuar e pa varur si edhe pjesë e një organizimi më 
Ws�JMHUs��+DSsVLUD�WMHWsU�DW\�SUDQs��SRWKXDM�WUL�KHUs�
Ps� H�PD�GKH�� VLJXURQ� HQGH� QMs� VHJPHQW� WMHWsU� Ws�
këtij dizajni “hapësinore”. Ky është kopshti i kom-
SOHNVLW��%UHQGD�NsVDM�KDSsVLUH�SHL]D]KL��MDQs�VLVWH-
muar një numër kombinimesh të moduleve më të 
vogla sipas shem bullit të ndërlikuar dhe simetrik 
Ws�GL]DMQLW� LVODP��3HL]D]KLVWL�� Qs� YHQG�Ts� Ws� WKHN-
VRMs�FLOsVLWs�QDW\URUH�Ws�OXPLW�Ts�UUMHGK�DW\�SUDQs��

i ka drejtuar ujërat e tij në postafët dhe kanalet e 
vogla që e ndajnë hapësirën e kopshtit në katër 
njësi të mëdha me përmasa të barabarta. Secili prej 
këtyre segmenteve ndahet më tej në katër module 

PLANET KRYESORE TË XHAMIVE 
Zona VII 
Salla hipostile
Xhakarta:             Xhamia e re
Turfan:                 Mesxhid Turfan (shek. i 17-të)

Njësi(të) me kubé 
Kuala Lumpur: Mesxhid Xhami (fillimi i shek. të 20-të)

Plani me kube qendrore
Kuala-Lumpur:      Mesxhid Negara (mes i shek. të 20-të)
Taipei:                   Xhamia Taipei

Harta 69. Planet e xhamive të përdorura në Azinë Lindore 

Figura 22.9  Kompleksi Sulejmanijje, Stamboll (1550-1557)
Kompleksi përfshin katër medrese, shkollat për studimin e 
hadithit, shkollën fillore, shkollën mjekësore, spitalin, karvansa-
rajin, hotelin publik për udhëtarë, xhaminë, varret, banjën turke, 
mensën fushore dhe tregun.
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më të vogla; dhe këto nëndahen në katër segmen-
te ende më të vogla. Çdo segment shërben si një 
entitet modular dhe si një pjesë për bërëse e serive 
të njëpasnjëshme të kombinimeve më të mëdha. 
%UHQGD�SODQLW� Ws�SsU�JMLWKVKsP��GLVD�WHQGD�Ws�JMHO-
EsUXDUD��GLVD�YDUUH�Ps� Ws�YRJOD� Ws� IDUH¿VLW�DSR� Ws�

]RQMDYH�Ws�RERUULW��GKH�QMs�NDELQs��YHSURMQs�VL�QMsVL�
modulare shtojcë.

 Struktura dredhuese

6WUXNWXUD�PH�DUDEHVNH�³GUHGKXHVH´��Ts�HYLGHQFR�
KHW�Qs�DUWHW�KDSsVLQRUH��DVKWX�VL�HNXLYDOHQWMD�H�VDM�
Qs�GL]DMQsW�H�RUQDPHQWLPLW��]EXORQ�QMs�RUJDQL]LP�
më pak të rregullt dhe më pak simetrik të pjesëve të 
EUHQGVKPH�VHVD��Qs�SsUJMLWKsVL��Qs�VWUXNWXUDW�VKX-
Ps�QMsVL�DSR�Qs�VWUXNWXUDW�OLGKsVH��$MR�LOXVWURKHW��
SsU�VKHPEXOO��Qs�SODQHW�H�DW\UH�QGsUWHVDYH�Qs�Ws�FL-
lat modulet e brendshme të dizajnuara ekzistojnë 
pa shkëputje të dukshme. Plani arkitekturor që e 
LOXVWURQ�PH�VXNVHV�Ws�PDGK�DUDEHVNsQ�GUHGKXHVH��
është holli me anijata apo salla hipostile (Figura 
��������.\�SODQ�Ts�SsUGRUHW�QJD�NRKD�H�3HMJDPEHULW�
0XKDPPHG��Qs�[KDPLQs�H�WLM�Qs�VKHNXOOLQ�H�VKWD-
Ws� Qs�0HGLQs��� ND� THQs� QMs� SODQ� L� IDYRUL]XDU� SsU�
QGsUWLPLQ�H�[KDPLYH�DQHPEDQs�ERWsV�PXVOLPDQH�
�)LJXUD���������$L�ND�THQs�YHoDQsULVKW�L�VSLNDWXU�Qs�
0DJULE��Qs�$IULNsQ�H�0HVPH�GKH�Qs�0DVKULN���

Një shembull i arabeskës hapësinore dredhuese ës-
KWs�;KDPLD�H�.XUWXEHV��)LJXUD��������2UJDQL]LPL�
i një sive me anijata apo me harqe në këtë godinë 
të ndër tuar në shekullin e tetë dhe të zgjeruar në 
VKHNX�OOLQ� H� QsQWs� GKH� Ws� GKMHWs�� L� PXQGsVRQ� YL-
zitorit që ta hedhë vështrimin në të gjitha drejti-
PHW��SsUSDUD�GKH�PEUD�SD��PDMWDV�GKH�GMDWKWDV��VL�
edhe në drejtimin dia gonal drejt ekstremiteteve 
Ws�SDYsQsUH�Ws�QGsUWHVsV��1XN�ND�NX¿M�Ws�GXNVKsP�
QGDUsV�PLGLV�PRGXOHYH�SsUEsUsVH��DV�RUJDQL]LP�Qs�
NRPELQLPHW� H� IXWXUD��1s� YHQG� Ws� Ns�VDM�� KDUN� SDV�
harku dhe anijatë pas anijate sigurohen njësitë 
fqinje të arabeskës dredhuese. Nuk ekziston përs-
htypja estetike e fundësisë pasi har ku apo anijata 
H� IXQGLW� QGHVKHW� Qs� oGR� DQs�� 1GsUWXHVL�PXQG� Ws�
shtonte hark tjetër apo anijatë tjetër pa e prishur 
EXNX�ULQs�H�NsWLM�PRGHOL�Ws�SDIXQGPs��1s�IDNW��DU-

1. Xhamia
2. Mauzoleu i themeluesit,  
     sulltanit Kalavun
3. Oborri për pacientët
4. Dhoma e pritjes së  
     pacientëve 
5. Apartamentet e vizitorëve

Figura 22.10 Spitali i Kelavunit, në Kajro (shek. i 13-të.)

Foto 22.34 Hyrja e Medresesë karataj. Konja, 1252.

Foto 22.35 Qyteza e Takrunes. Tunizi.
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NLWHNWsW� H� QMsSDVQMsVKsP� Ts� H� ]JMHUXDQ�;KDPLQs�
e Kurtubes bënë në të vërtetë shtime të tilla. 
Struktura origjinale u rrit disa herë edhe në gjatësi 
edhe në gjerë si pa e prishur fuqinë tërheqëse este-
tike dhe organi zimin themelor të strukturës. 

*MLWKDVKWX��QMs�SDUN�DSR�QMs�NRPSOHNV�QGsUWHVDVK�
PXQG�Ws�Q[MHUUs�Qs�SDK�NDUDNWHULVWLNDW�H�QMs�DUD-
beske dredhuese. Shembulli i një organizimi të til-
lë që shfrytëzon si hapësirat e hapura ashtu edhe 
ato të mbyllura është kompleksi Fatehpur Sikri në 
,QGL��QMs�T\WHW�L�QGsUWXDU�SsU�(NEHULQ��VXQGLPWDULQ�
PRJXO�Ts�PEUHWsURL�QJD�YLWL������GHUL�Qs�YLWLQ������
�)LJXUD���������1GsUWHVDW�H�NsWLM�T\WHWL�PEUHWsURU�
numërojnë mbi njëzet entitete. Të vendosura brenda 
GKH�SsUUHWK�GLVD�RERUUHYH�Ws�KDSXUD��DWR��SsUIVKLMQs�

Figura 22.11 Plani i Edrenesë në Turqi, që tregon rindërtimin e 
qytetit të lashtë romak të Adrianopojës në të njëjtin vend me vija 
të pikëzuara. 

Figura 22.12 Plani i Xhamisë Jeshile (struktura me njësi me 
kubé), Bursa, Turqi (1412-1419)

Figura 22.13 Taxh Mahall, Agra (1631-1648)

1. Tyrbe
2. Xhami
3. Dhoma e pritjes

4-7. Minaret
8. Kopshti
9. Dhoma e shërbimeve
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SDOODWH�GKH�YHQGEDQLPH�� VDOOD�SULWMHMH�SXEOLNH�GKH�
SULYDWH��QMs� �SXQLVKWH�SsU�SUHUMHQ�H�PRQHGKsV�GKH�
YHQGLQ�SsU�UXDMWMHQ�H�WKHVDULW��QMs�VKNROOs�GKH�NsQG-
LQ�H�ORMsUDYH��[KDPLWs�GKH�YDUUHW��QMs�VSLWDO�GKH�QMs�
THQGsU�XMsUDVK�WHUPDOH��QMs�NDELQs�GKH�QMs�NDUYDQ-
VDUDM��WHQGD�GKH�NRSVKWH��DUNLYLQ�GKH�ODJMHW�H�VKsUE-
sWRUsYH��1GsUWHVD� SDVRQ�QGsUWHVsQ�� NRSVKWL� SDVRQ�
kopshtin dhe oborret e hapura janë me bollëk. Çdo 
strukturë apo kopsht i kompleksit vepron si një mo-
dul i një dizajni dre dhues. Asgjëje nuk i është dhënë 
SR]LFLRQL�L�QMs�WKHN�VLPL�DSR�L�QMs�UsQGsVLH�XQLNH��GKH�
përshtypja e një vatre të vetme për theksim estetik 
QXN�HN]LVWRQ��)DW�NHTsVLVKW��T\WHWL�PEUHWsURU�X�EUD-
NWLV�QJD�SHUDQGRUL�SDN�NRKs�SDV�QGsUWLPLW�Ws�WLM��SDVL�
furnizimi me ujë i zonës ishte i pamjaftueshëm për 
të përmbushur nevo jat mbretërore. 

Struktura e zgjeruar

/ORML�L�NDWsUW�L�VWUXNWXUsV�PH�DUDEHVNs��Ts�ND�THQs�L�
suksesshëm për dizajnët e ornamentimit dhe trans-
¿JXULPLW�Ws�SRSXMYH�PXVOLPDQs��sVKWs�HPsUXDU�VL�
arabeskë “e zgjeruar”. Ajo jep përshtypjen e një 
bër thame apo qendre që zmadhohet në mënyrë 
progre sive nëpërmjet kombinimit të saj me moti-
vet apo modulet shtesë. Shtimet në bërthamë shka-
NWRMQs� QMs� VHUL� HQWLWHWHVK� Ws� UHMD� GKH�� Qs� PsQ\Us�
Ws�QMsSDV�QMsVK�PH��Ps� Ws�PsGKD�� 6WUXNWXUD� Ws� WLOOD�
mund të gjenden gjithashtu në artet hapësinore të 
NXOWXUsV� LVODPH��.sWX�� VWUXNWXUD� H� ]JMHUXDU� KDSsV-
LQRUH�SsUEs�KHW�QJD�GKRPDW� LQGLYLGXDOH��YsOOLPHW�H�
EUHQGVKPH� KDSsVL�QRUH�� VHJPHQWHW� DSR� SDUFHODW� H�
QMs�NRSVKWL��GKH�GLVWULNWHW�DSR�ODJMHW�H�QMs�T\WHWL�

Figura 22.14 Plani i Xhamisë së Mensures (struktura hipostile), 
Tlemcen (1303, 1336)

Foto 22.36 Taxh Mahalli, ndërtimin e të cilit e ka filluar perandori i baburëve Shah Xhihani në vitin 1632 ndërsa ndërtimi ka përfunduar pas 20 
viteve. Agra, Indi.

Foto 22.37 Hyrja e xhamisë Bong. Sadikabad, Pakistan.
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1Ms�VKHPEXOO�YHoDQsULVKW�L�VXNVHVVKsP�L�VWUXNWXUsV�
Vs� ]JMHUXDU� sVKWs� [KDPLD� H� QGsUWXDU� SsU� VXOOWD-
nin Seli mi ,,�� Qs� (GUHQH� Ws� 7XUTLVs� �������������
;KDPLD� X� SURMHNWXD� QJD� 6LQDQL�� NU\HDUNLWHNWL� L�
VXOOWDQDWLW� RVPDQ�� NXU� DL� LVKWH� WHWsGKMHWsYMHoDU��
Ky version i arabeskës së zgjeruar ka një bërthamë 
qendrore tetë këndëshe poshtë kubesë së saj masi-
ve. Kombinimi i nivelit të parë i ndarjeve të planit 
të dyshemesë dhe i vëllimeve hapësinore i shton 
katër gjysmëkubé hapë sirës së madhe me kubé qen-
drore. Këto janë të ven dosura në qoshet e mureve 
drejtkëndëshe më të jashtme të ndërtesës (Figura 
��������1s�QLYHOLQ�H�G\Ws�Ws�NRPELQLPLW��YHUDQGDW�PH�
harknaja në anët lindore dhe perëndimore të ndërt-
esës bashkohen me vendin qendror të zgjeruar. Ato 
konstruktohen në mënyrë të tillë që të duken si të 
shkrira me vendin nën kubé pasi ato e mbushin 
hapësirën midis gjysmëkubeve që zënë katër qoshet 
e ndërtesës. Aq shumë dritare ka në muret anësore 
poshtë kubesë saqë të krijohet për shtypja se “nuk 
mbetet hapësirë muri.”���.sVKWX�PDGMH�HGKH�NX¿MWs�
me mur të kësaj arabeske të zgje ruar arkitekturore e 

tërheqin imagjinatën e shikuesit në drejtim të hapës-
irës së jashtme dhe në një nivel tjetër kombinimi.

Njeriu mund të gjejë shembuj të shumtë të struk-
turave të zgjeruara në artet hapësinore. Të shumta 
MDQs�SODQLPHWULWs�H�NRSVKWHYH��SsU�VKHPEXOO��Ts�SsU�
fshijnë shtesa të përsëritura dhe të njëpasnjëshme në 
QMs�THQGsU�Qs�IRUPs�\OOL��)LJXUD���������.sWR�PXQG�
Ws�JMHQGHQ�Qs�VKXPs�UDMRQH�Ws�ERWsV�PXVOL�PDQH��Qs�
IDNW��NXGR�NX�NDQs�MHWXDU�PXVOLPDQsW�GKH�NXGR�NX�
ND�OXOs]XDU�NXOWXUD�LVODPH��3ODQL�L�KDOL¿W�0HQVXU�SsU�

Figura 22.15 Xhamia e Pejgamberit (struktura hipostile), 
Medinë.

Figura 22.16 Mesxhidi Selimijeh (struktura me kube qendrore), në 
Edrene të Turqisë (1569-1575)

Figura 22.17 Bagdadi, plani i qytetit në formë rrethi i halifit El-Mensur 
(762-767)

1. Pallati i Artë
2. Mesxhidu’l-Mensur
3. Kubeja Jeshile e Pallatit
4. Hyrja e Damaskut

5. Hyrja e Hurasanit
6. Hyrja e Kufes
7. Hyrja e Basras
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1. Hvabgeh, apo Dhoma e Gjumit, fjalë për fjalë  
“Shtëpia e ëndrrave.”

2. Shkolla e vajzave.
3. Penç Mahal, ndoshta një pallat dëfrimi për zonjat e oborrit.
4. Divan-i-Has, salla për audiencat private, nganjëherë njihet si 

Ibadet Haneh apo “shtëpia e adhurimit.”
5. Ankh Miçoli, ndoshta e përdorur për arkivin.
6. Shtëpia e Miriames, nënës së perandorit Xhahangir, me kopsht 

dhe banjë aty pranë.
7. Shtëpia e Raxha Birbalit, një hindu i rëndësishëm që përqafoi 

religjionin e ri të perandorit Ekber.
8. Pallati  i Xhodh Bai, gruas së perandorit Xhahangir.
9. Varri i Shejh Selim Çishtiut (vdiq më 1571). 
10. Varri i Islam Hanit, nipit të të shenjtit dhe guvernatorit të 

Bengalit. 
11. Porta e Fitores (Buland Darvazeh), “porta e lartë” në murin 

jugor të Mesxhid XhƗmisë.
12. Shtëpia e Fazlit dhe Fejziut, dy vëllezërve që ishin të preferuarit 

të Ekberit. 
13. Shtëpia e Hakimit (“mjekut”), afër banjave të Hakimit.
14. Shtëpia e Pëllumbit.
15. Spital.
16. Varri i djalit të Selim Çishtiut.
17. Nagina, apo Xhamia e Zonjave.
18. Karvansaraj.
19. Punishte.
20. Oborri i fushës së shahut
21. Divan-i-Am, salla e audiencës publike.

Figura 22.18 Planimetria e Fatehpur Sikri

Foto 22.38 Pamje e përgjithshme nga oborri dhe hyrja e pallatit Fatehpur Sikri. Agra, Indi.

Foto 22.39 Ura e Haxhisë (Khazhu) në gjatësi prej 133 m. dhe gjerësi prej 13 m.
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Foto 22.40 Nga kopshtet e kullës së Halifit. Dubai.

Foto 22.42 Zabeli i Emirganit. Stamboll

Foto 22.44 Xhamia e Shah Xhihanit. Tatta, Pakistan.

Foto 22.41 Oborri me pishinë e pallatit El-hamra. Granadë, Spanjë.

Foto 22.43 Rrethina e Mesxhdit Shahi dhe tyrbes Peri Bibi. Dakka, 
Bangladesh.
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Foto 22.45 Pamje të ndryshme nga kopshtet e Shalimarit. Lahor, Pakistan.

Foto 22.46 Xhennetu’l-Arif (Generealife),. Granadë Spanjë.

Foto 22.47 Kopshti i Taxh Mahallit me rrugicat për ecje dhe me 
pishinat. Agra, indi.

Foto 22.48 Kopshti i pallatit Amber. Jaipur, Indi.
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Bagdadin e shekullit të nëntë është një shembull his-
WRULN�Qs�SODQL¿NLPLQ�XUEDQ�Ws�VWUXNWXUsV�Vs�]JMHUXDU�
�)LJXUD���������4RIWs�L�EsUs�Qs�PsQ\Us�Ws�QGsUJMHJM�
VKPH��TRIWs�Qs�PsQ\Us�Ws�SDQGsUJMHJMVKPH��DL�LVKWH�
një tjetër përpjekje për të paraqitur një mjedis që do 
të ishte konsekuent me ideologjinë islame dhe përk-
UDKsV� L� NsVDM� LGHRORJMLH�� VL� QJD� DQD� HVWHWLNH�� DVKWX�
HGKH�QJD�DQD�SROLWLNH��HNRQRPLNH�GKH�VRFLDOH��

SHËNIME
���³+DSsVLUD��Qs�NRQWUDVW�PH�SODVWLFLWHWLQ��L�QGHVK�NX¿]LPHW�
e saj aty ku ajo përplaset me masat plastike; ajo përcaktohet 
QJD�SMHVsW�H�EUHQGVKPH´��$��(��%ULQFNPDQQ��Baukunst des 
17. und 18. Jahrhunderts in der ramanischen Ländern 
>%HUOLQ������@��³+DSsVLUD�sVKWs�YOHUD�H�TsQGUX�HVKPH�H�DUNL-
WHNWXUsV������$UNLWHNWXUD�GXKHW�Ws�VKLKHW��Ws�QGLKHW�GKH�Ws�NXS-
tohet nga anët e jashtme duke u kthyer në drejtim të atyre 
Ws�EUHQGVKPH´��(��:��5DQQHOV��³7KH�6WXG\�RI�$UFKLWHFWXUH�
DV�$UW´��College Art Journal����>����@��7s�G\�FLWDWHW�MDQs�Qs�
UDSRUWLQ�H�SsUPEOHGKXU�Ws�%UXQR�=HYL-t për këtë pikëpamje 
Qs� ³7KH� 6SDWLDO� &RQFHSW´�� QMs� QsQQGDUMH� H� DUWLNXOOLW� Ws� WLM��
³$UFKLWHFWXUH�´� Encyclopedia of World Art (Nju-Jork: 
0F*UDZ�+LOO���������9RO�����NRO�����II�
���.MR�WHRUL�QGMHN�QMs�NODVL¿NLP�Ws�YMHWUXDU�Ws�Ws�JMLWKD�DUWHYH�
ose si hapësinore ose si kohore. Është provuar se ajo është 
e paqëndrueshme dhe se e shtrembëron natyrën e vërtetë 
Ws� DUNLWHNWXUsV� GKH� Ws� DUWHYH� Ws� WMHUD� �=HYL�� ³$UFKLWHFWXUH�´�
NRO�����II��
��� 6WDWXMDW� H� ,EUDKLP� %DVKDLW�� 0XVWDID� .DPLOLW�� 6XOHM�PDQ�
%DVKDLW��GKH�0XKDPPHG�$OLXW�Ts�JMHQGHQ�Qs�(JMLSW��Qs�YHQ-
GH�SXEOLNH� Ws�.DMURV��QXN�PXQG� Ws�NRQVLGHURKHQ�JMs� WMHWsU�
YHoVH�VL�QMs�LPSRUWLP�L�DUWLW�Ws�NRORQL]DWRULW�Qs�YHQGLQ�H�NR-
lonizuar.
��� 6KHPEXM� Ws� WMHUs� Ws� GXNVKsP� Ws� VDOOsV� KLSRVWLOH� DSR�PH�
DQ�LMDWD�MDQs�[KDPLWs�H�,EQ�7XOXQLW��.DMUR���;KDPLD�H�0D�GKH�
H�'DPDVNXW��(O�(]¶KHUL��.DMUR���.HMUHYLMMLQL��)DV���;KD�P�LD�H�
0DGKH�H�.HMUHYDQLW��GKH�(O�+DUHP�HVK�6KHULI��0HNs��
���1GsUWHVD��Ts�X�QGsUWXD�Qs�VKHNXOOLQ�H�WHWs�� LX�QsQ�VKWUXD�
restaurimeve dhe zgjerimeve të mëdha në shekullin e nëntë 
dhe të dhjetë.
��� 3sU� VKHPEXOO�� VKLK� SsUVKNULPLQ� H� FLOsVLVs� Vs� G\�NXS�
WLPVLVs� Vs� GKRPDYH� Qs� QMs� SDOODW�PXVOLPDQ��2OHJ�*UDEDU��
The Alhambra��.HPEUL[K��0DVV��+DUYDUG�8QLYHUVLW\�3UHVV��

�������I��������
��� 3sU� VKHPEXOO�� NRPSOHNVL� L� QGsUWXDU� SsU� 8QLYHUVLWHWLQ� H�
.XYDMWLW�� 0HV[KLG� 1HJDUD� Qs� .XDOD�/XPSXU�� Qs� 0DODM]L��
kompleksi Sulltan Hasan në Kajro të Egjiptit; komplek-
VL� L� 0HGUHVHVs� .DUDYLMMLQ� Qs� )DV�� Qs� 0DURN�� NRPSOHNVL�
Sulejmanijje në Stamboll të Turqisë.
��� %LDQFD� L� SsUFDNWRQ� NsWR� NRPELQLPH� Ws� QMsSDVQMsVKPH� VL�
³QLYHOH� KLHUDUNLNH´� �6WHIDQR� %LDQFD�� ³8QLW\� DQG� 9DULHW\� LQ�
'RPHVWLF�$UFKLWHFWXUH�RI�,VODP�´�NXPWHVs�H�SDERWXDU�H�PEDMWXU�
Qs�6LPSR]LXPLQ�³3DULPHW��)RUPDW�GKH�7HPDW�H�3sUJMLWKVKPH�Ws�
$UWLW�,VODP�´�Qs�6WDPEROO���SULOO�������I������6KLK�SODQHW�H�'DUX¶O�
,PDUHK��.XIH���0XVKDWWD��6LUL���8NHMGLU��DIsU�%DJGDGLW���3DOODWLW�
%XONDYDUD� �6DPDUD��� 0HGUHVHVs� Vs� VXOOWDQLW� +DVDQ� �.DMUR���
7RSNDSL� 6DUDMLW� �6WDPEROO��� GKH�3DOODWLW�$OKDPEUD� �*UDQDGs��
6SDQMs���Qs�-RKQ�'��+RDJ��Western Islamic Architecture (Nju-
-RUN��*HRUJH�%UD]LOOHU��������
���%LDQFD��³8QLW\�DQG�9DULHW\�´�I����
����6WHIDQR�%LDQFD��³7UDGLWLRQDO�0XVOLP�&LWLHV�DQG�:HVWHUQ�
3ODQQLQJ�,GHRORJ\�±�$Q�2XWOLQH�RI�6WUXFWXUDO�&RQÀLFW�´�NX-
mtesë e pabotuar e paraqitur në “Simpoziu min mbi qytetin 
DUDE��NDUDNWHULQ�L�WLM�GKH�WUDVKsJLPLQs�NXOWXURUH�LVODPH�´�Qs�
0HGLQs��Qs�$UDELQs�6DXGLWH��I��������
���� 6KLK� 6WHIDQR� %LDQFD�� Architektur und Lebensform im 
islamischen Stadwesen �&XULK�� 9HUODJ� I�U� $UFKLWHNWXU�
$UWHPLV�� ������� $�� 5HMPRQG�� ³/D� *pRJUDSKLH� GHV� KŅUD� GX�
&DLUH�´� %�,�)�$�2�� �.DMUR�� ������� %HVLP� +DNLP�� ERW��� Sidi 
Bou Said, Tunisia: A Study in Structure and Form��+DOLID[��
1RYD� 6FRWLD�� 6KNROOD� H� $UNLWHNWXUsV�� ������� GKH� SXQsQ� H�
arkitektëve dhe projektuesve të caktuar në planin e përg-
MLWKVKsP� Ws� )DV�LW� ������������� DSR� Qs�4HQGUsQ� H�+D[KLW��
Ws�8QLYHUVLWHWLW�Ws�PEUHWLW�$EGX¶O�$]L]��Qs�;KLGH�Ws�$UDELVs�
Saudite.
����3sU�VKHPEXOO��8OOX�;KDPL�Qs�6LYDV�GKH�%XUVD��Qs�7XUTL��
GKH�;KDPLD�6DWK�*XPEDG�Qs�%DJHUKDW��Qs�%DQJODGHVK�
����6KLK�1DGHU�$UGDODQ��³7KH�9LVXDO�/DQJXDJH�RI�6\PEROLF�
)RUP�� $� 3UHOLPLQDU\� 6WXG\� RI� 0RVTXH� $UFKLWHFWXUH�´�
Architecture as Symbol and Self-Identity��3XQLPHW�H�NDWsU�
VHPLQDUHYH�Qs�VHUL��³7UDQVIRUPLPHW�DUNL�WHNWXURUH�Qs�ERWsQ�
PXVOLPDQH´��)H]��0DURN������� WHWRU��������� I�� �������NX�N\�
DXWRU�VLJXURQ�QMs� WLSRORJML� Ws�SODQHYH� Ws�[KDPLYH�Ts�GRNX-
PHQWRMQs�SsUTLQGMHQ�H�ODUWs�Ws�[KDPLYH�PH�RUJDQL]LP�KLSR-
stil në tri rajonet e përmendura. Kjo nuk do të thotë se ai 
nuk ekziston në rajonet e tjera; ai  mund të gjendet madje 
Qs�[KDPLWs�H�QGsUWXDUD�Qs�/LQGMHQ�H�/DUJsW�QJD�PXVOLPDQsW�
NLQH]s��,OXV���������
����2NWDM�$VODQDSD��Turkish Art and Architecture (Nju-Jork: 
3UDHJHU���������I������

Foto 22.49 Sheshi i Nakshi Xhihanit, Isfahan, Iran
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ëtij kapitulli mbi materialet estetike 
që zakonisht emërohen si “muzikë” 
i është dhënë titulli Hendesetu’s-
Savt�� DSR�$UWL� L� WLQJXOOLW��.MR� Ys� Qs�
dukje faktin se “muzika” apo termi 
arab musika�� QXN� SsUGRUHW� SsU� Ws�

gjitha llojet e kompozimeve artistike vokale dhe 
LQVWUXPHQWDOH� Ws� Ws� JMLWKD� VKNDOOsYH� GKH� ULWPHYH��
si kurse përdoret termi anglisht dhe barasvlerësit 
e tij në gjuhët e tjera evropiane. Në vend të kës-
DM��musika SsUGRUHW� YHWsP�SsU� ]KDQUH� Ws� YHoDQWD�
të artit të tin gullit; dhe në pjesën më të madhe ajo 
ND�VSHFL¿NXDU�YHWsP�DWR�]KDQUH�Ts�NDQs�QMs�VWDWXV�
disi të dyshimtë apo madje famëkeq në kulturën 
islame.�� 6L� UUMH�GKLP�� Ws� WUDMWRVK� ³PX]LNsQ´� DVKWX�
si ajo kuptohet në kul turën islame do të thotë të 
NX¿]RVK�GLVNXWLPLQ�Qs�QMs�VHJPHQW�Ws�NX¿]XDU�Ws�
zhanreve të artit të tingullit të popujve muslimanë 
dhe të përjashtosh llojet më të rëndësishme dhe të 
SsOT\HUD��1JD�DQD�WMHWsU��SsUGRUL�PL�L�WHUPLW�VL�SsUI-
shirës i këndimit kur’anor dhe i formave të tjera të 
tingullit që nuk vlerësohen të jenë muzikë në këtë 
NXOWXUs��SsU�PXVOLPDQsW�GR�Ws�MHWs�MR�YHWsP�SDVD-
NWsVL��SRU�PDGMH�EODVIHPL��0H�TsOOLP�Ts�Ws�VKPDQ-
JLP�oGR�SDUDTLWMH�Ws�JDEXDU��VKWUHPEsULP�GKH�DFD-
ULP�Ws�WLOOs��PDWHULDOHW�H�DUWLW�Ws�WLQJXOOLW�Ws�SDUDTL-
tura në këtë kapitull do të konsiderohen si shembuj 
të hendesetu’s-savt. Kjo shprehje arabe e kri juar 
kohët e fundit do t’i përfaqësojë të gjitha kombi-
nimet artistike të toneve dhe ritmeve që ndodhen 
brenda kulturës islame.� Ajo nuk duhet të kuptohet 
si një barasvlerës për musikan� WHSsU� Ws� NX¿]XDU��

Për shkak të shoqërimit të pashmangshëm me ter-
min musika� GKH� UHOHYDQWHQ�H� VDM� Ws�NX¿]XDU�� IMD-
la “mu zikë” do të shmanget si një ekuivalent për 
tërësinë e arteve të tingullit në kontekstin islam. 
.XU�SsUGRUHW�Qs�OLGKMH�PH�PX]LNsQ�Qs�SsUJMLWKsVL��
DSR�PH�DWs� Ws�ERWsV� MRPXVOLPDQH��DMR�GR�Ws�EDUWs�
kuptimin e saj të zakonshëm dhe të përhapur. Kur 
për diskutimin e artit të tingullit sipas kontekstit 
islam do të nevojitet forma mbiemërore e këtij ter-
PL��savti do të përfa që sojë  “muzikoren” në kupti-
min e saj të gjerë inkluziv.

Religjioni i Islamit urdhëron dhe muslimanët sy-
nojnë që të arrijnë një unitet të mendimit dhe vep-
UL�PLW� VLSDV� XUGKULW� Ws� =RWLW�� .XU¶DQL� DVKWX� VLo� ND�
VKsUE\HU�VL�QMs�PRGHO�SsU�VKSUHKMHW�H�WMHUD�HVWHWLNH��
SR� DVKWX� ND� VLJXUXDU� ¿JXUL]DFLRQLQ� H� HVHQFsV� SsU�
shfaqjen estetike në artin e tingullit. Ai ka ndikuar 
në hendesetu’s-savtin në dy mënyra të rëndësish-
PH�� Vs�SDUL��Qs�PsQ\Us� VRFLRORJMLNH��GXNH�EsUs�Ts�
interpre tuesit dhe dëgjuesit ta vlerësojnë dhe përd-
orin artin savti në mënyra unikisht islame; dhe së 
G\WL�� Qs� Ps�Q\Us� WHRULNH�� GXNH� L� IRUPsVXDU� NDUD-
kteristikat e shem bujve aktualë të artit të tingullit 
ashtu si ekzekutohen dhe pëlqehen nga popujt mu-
VOLPDQs��1H�GR�Ws�WUDM�WRMPs�PDWHULDOHW�VRFLRORJMLNH��
Ws�SDUsQ�QJD�G\�ND�WH�JRULWs�H�LQÀXHQFsV�NXU¶DQRUH��Qs�
paragrafët poshtë nën titujt “Arti i tingullit në sho-
TsULQs�LVODPH´��GKH�³0RGHOL�SsU�NUHDWLYLWHW��.XU¶DQL�
L�NsQ�GXDU�´�3DUDJUD¿�PEL�³.DUDNWHULVWLNDW�WKHOEsV-
RUH�VLo�PDQLIHVWRKHQ�Qs�Hendesetu’s-Savt” paraqet 
materialet që i përkasin llojit të dytë apo teorik të 
efektit që Kur’ani ka pasur në artin e tingullit.

Kapitulli 23

Hendesetu’s-Savt apo Arti i tingullit
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ARTET E TINGULLIT NË 
SHOQËRINË ISLAME
Pavarësisht nga mungesa e një termi të përgjith-
VKsP� SsU� VKSUHKMHQ� PX]LNRUH�� SLNsSDPMHW� SsU�
hendesetu’s-savtin si edhe përdorimi i tij në sho-
TsULWs� LVODPH� SsUUHWK� ERWsV�� ]EXORMQs� VKXPs� ID-
NWRUs� Ws� KRPRJMHQL�WHWLW�� .sWR� SsUIVKLMQs� ���� NDWH-
JRULWs�H�]KDQ�UHYH�PX]L�NRUH��UHOLJMLR]H��VKHNXOODUH��
IRONORULNH��DUWLVWLNH�HWM��������NRQWHNVWHW�SsU�HN]HNX-
WLP������HN]HNXWXHVLW�H�]KDQUHYH�Ws�QGU\VKPH������
SMHVsPDUU�MHQ� H� DXGLHQFsV�� ���� VKWULUMHQ� KLVWRULNH�
GKH�����UHOH�YDQFsQ�QGsU�UDMRQDOH�

Kategoritë e zhanreve muzikore

Mospranimi në qytetërimin islam i një ndarjeje të 
religjiozes nga sfera shekullare është bartur edhe në 
hapësirën e artit të tingullit. Tevhidi nuk është rele-
vant vetëm për përdorimin e zhanreve religjioze të 
hendesetu’s-savtit��SRU�DL�JMLWKDVKWX�H�Q[LW�Ws�PHQGX�
arit e muslimanit dhe pjesëmarrjen e tij në forma të 
WMHUD�Ws�DUWLW�Ws�WLQJXOOLW��6L�UUMHGKLP��VLSDV�NRQWHNVWLW�
LVODP�� NDWHJRULWs� Ts� X� SsUGRUsQ� SsU� Ws� GDOOXDU� Qs�
SsUJMLWKsVL�QMs�OORM�PX]LNH�QJD�QMs�OORM�WMHWsU�±�PX]L�
NsQ�IHWDUH�QJD�DMR�VKHNXOODUH��PX]LNsQ�DUWLVWLNH�QJD�
ajo folklorike dhe muzikën klasike nga ajo popul-
ORUH� ±� QXN� LD� GROsQ� Ws� SsUoRQLQ� GDOOLPHW� H� W\UH� Ws�
]DNRQ�VKPH��$VKWX�VLo�MHPL�SsUSMHNXU�Ts�WD�WUHJRMPs�
HGKH�WMHWsU�NXQG�3 hendesetu’s-savti zbulon “njësinë 
eksten sive” që lidh llojet e zhanreve dhe kategorizi-
min e zhanreve. Karl Signell e paraqet “muzikën e 

[KDPLVs´� VL� QMs� ³QsQ]KDQsU� Ws� PX]LNsV� NODVLNH�´� 
Amnon Shiloah shkruan për “lidhje të afërta” dhe 
“ndërveprim” të muzikës fetare dhe muzikës artistike 
WHN�SRSXMW�PXVOLPDQs���GKH�SsU�QMs�³LQ¿OWULP´�Ws�PX-
zikës artistike në repertorin folklorik.�

Kontekstet për ekzekutim 

Homogjeniteti në përdorimin e shoqërive islame të 
hendesetu’s-savtit është gjithashtu i dukshëm në 
mungesën e konteksteve të përpikta për ekzekuti-
min e shumë zhanreve. Ekziston një ndjenjë e pa-
ktë për izolimin e zhanreve të ashtuquajtura fetare 
në një kontekst rreptësisht fetar në këtë kulturë. 
3sU� VKHP�EXOO�� NsQGLPL�NXU¶DQRU� sVKWs�QMs� ]KDQsU�
i hendesetu’s-savtit�UHOLJMLR]��Ts�ND�NXSWLP�Ws�JMHUs�
�,OXV���������$L�SsUGRUHW�oGR�GLWs�Qs�NU\HUMHQ�H�sa-
latit��DGKXULPLW�IRUPDO�LVODP��3sUYHo�NsVDM��DL�GsJM�
ohet në shumë raste të tjera të rëndësishme feta-
re: në salatet� H� YHoDQ�WD� Ts� EsKHQ� JMDWs� oGR� IHVWH�
të rëndësish me (Idu’l-Fitr [Bajrami i Ramazanit] 
dhe Idu’l-Ad’ha [Kurban Bajra mi]��� Qs� IXQHUDOLQ�
dhe ceremonitë e zisë për miqtë dhe të afërmit e të 
QGMHULW��Qs�salatet teravih�Ts�EsKHQ�oGR�PEUsPMH�
JMDWs�PXDMLW� Ws� DJMsULPLW� �5DPD�]DQLW�� GKH� NsVKWX�
me radhë. Por këndimi kur’anor apo kira’eh (“re-
FLWLPL´��QXN�SsUGRUHW�YHWsP�Qs�NRQ�WHNVWHW�UHOLJMLR-
]H��$L�GsJMRKHW��JMLWKDVKWX��Qs�WXELPHW�SXEOL�NH��Qs�
tubimet shoqërore apo në ngjarjet festive dhe në 
programet ditore të radios dhe televizionit. Shumë 
shembuj të tjerë të artit savti�±�SRH]LD�H�NsQ�GXDU��
improvizimet vokale dhe instru mentale dhe këng-
sW� H� ULWPXDUD�PH� IMDOs� VHULR]H� ±� JMLWKDVKWX� HN]H�
kutohen në një shkallë të gjerë kon tekstesh. Vetëm 

Foto 23.1  Hafiz dhe lexuesi i njohur i Kur’anit nga Egjipti 
Abdulbasid Abdussamed (Luksor 1927- Kajro 1988)

Foto 23.2 Hafizi nga Afrika Jugore Abdurrahman Sadien fitues i 
garave botërore në leximin e Kur’anit në Kajro, 1988.
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NsWR�]KDQ�UH�Ws�QMs�SUDQLPL�Ws�NX¿�]XDU�GsJMRKHQ�Qs�
NRQWHNVWHW�H�HN]HNXWLPLW�Ws�NX¿]XDU�GKH�VSHFL¿NH��
'XKHW� Ws� VKsQRKHW� VH� HGKH�SVH� NsQGLPL� NXU¶DQRU�
SsUGRUHW� Qs� QMs� VKNDOOs� Ws� JMHUs� NRQWHNVWHVK�� DL� 
është zhanri i vetëm i hendesetu’s-savtit që pra-
nohet si pjesë e adhurimit formal (salatit��

Ekzekutuesit e zhanreve të ndryshme

'DOOLPL� PLGLV� HN]HNXWXHVYH� Ws� ]KDQUHYH� Ws�
ndrysh me është shumë më pak i theksuar në 
shoqërinë islame sesa në shoqëritë e tjera.  Një 
LQVWUXPHQWLVW� L� WLOOs� VL� %HQQ\� *RRGPDQ�� L� FLOL�
mund të kryqëzojë në mënyrë të suksesshme ku-
ILMWs�Ts�QGDMQs�PX]LNsQ�NODVLNH�QJD�[KD]L��sVKWs�
përjashtim në kulturën muzi kore perëndimore. 
1s�NXOWXUsQ�LVODPH��HN]HNXWXHV�Ws�QMsMWs�VKSHVK�
luajnë apo këndojnë zhanre plotë sisht të ndrysh-
me dhe për funksione plotësisht të ndrysh me.� 
Shumë nga këngëtarët e suksesshëm të muzikës 
të ashtuquajtur shekullare kanë marrë në të vërt-
etë mësimet e tyre të para si recitues të Kur’anit. 
Umm Kulthumi e ndjerë ishte një nga shembujt 
Ps� Ws� VKTXDU�� 3sU� VKNDN� Ws� SsUoPLPLW� NXOWXURU�
SsU�PX]L�NDQWLQ�SURIHVLRQDO��JMHQGHQ�SDN�VSHFLD-
listë që i kush tohen ekskluzivisht ekzekutimit 
muzikor.Pjesëmarrja e joprofesionistëve në të 
JMLWKD�OORMHW�H�DUWLW�Ws�WLQ�JX�OOLW��VL�UUMHGKLP��sVKWs�
NXSWLPSORWH�±�TRIWs�Qs�NsQ�GL�PLQ�H�.XU¶DQLW�GKH�
Qs�NsQGLPHW�H�WMHUD�IHWDUH��TRIWs�Qs�HN]HNXWLPLQ�
vokal dhe instrumental për argëtim shoqëror. 
Amatorët shpesh janë po aq të rëndësishëm në 
një ekzekutim savti sa edhe profesionistët.�

Pjesëmarrja e audiencës

Pjesëmarrja e audiencës tregon gjithashtu homo-
gjenitetin e përdorimit të artit të tingullit në sho-
qëritë muslimane. Meqë ekziston dallim i paktë që 
i ndan qartë kategoritë e ekzekutimit savti��DVQMs�
zhanër i formave tradicionale nuk është jashtë 
YOHUsVLPLW�HVWH�WLN�Ws�oIDUsGR�SMHVH�Ws�SRSXOOVLVs��1s�
Ws�YsUWHWs��YHWsP�PX]LND�SRSXOORUH�EDVKNsNRKRUH�
H�SHUsQGLPR�UL]XDU�GKH�PX]LND�NODVLNH��Ts�UUMHGKLQ�
QJD�WUDGLWD�Ws�KXDMD��NDQs�QMs�WsUKHTMH�SsU�DXGLHQ-
Fs�Ws�NX¿]XDU�GKH�Ws�YHoDQWs��Ts�NXVKWs]RKHW�QJD�
përgatitja spe ciale e dëgjuesve potencialë. Sa u 
SsUNHW�DUWHYH�WUD�GLFLRQDOH�Ws�WLQJXOOLW��OLGKMD�H�W\UH�
me prototipin kur’anor i ka bërë ato të kuptueshme 
nga ana estetike për të gjithë. Nuk ka nevojë për 
kurse të sforcuara dëgjimi apo vlerësimi formal.

Shtrirja historike

Uniteti esencial apo homogjeniteti i hendese-
tu’s-savtit ka gjithashtu një dimension historik. 
Shumë nga karakteristikat që vëzhguesi i kujdes-
shëm gjen në shembujt muzikorë të këtij shekulli 
mund të jenë të dokumentuara në materialet që 
paraqesin ekzeku timin hendesetu’s-savt të shekuj-
YH�Ws�PsKHUVKsP��%DURQ�G¶(UODQJHU�VKNUXDQ�VH��VL�
Qs� YHoRULWs� PHORGLNH� DVKWX� HGKH� Qs� YHoRULWs� ULW-
PLNH�� NDUDNWHULVWLNDW� H� SsUJMLWKVKPH� Ws� PX]LNsV�
Vs�DUDEsYH�¿VQRUs�EDVKNs�NRKsV�PXQG�Ws�NRQVLGH-
rohen një “jehonë besnike” e asaj të periudhës pa-
raislame;��GKH�=KRU]K��*HRUJH��6DYD�H�ND�WUHJXDU�
me hollësi vazhdimësinë midis praktikës arabe 
mesjetare të ekzekutimit dhe asaj bashkë ko hëse.�� 

Foto 23.3 Jashar Çuhadar duke lexuar Kur’an, fitues i garave botërore të leximit të Kur’anit në janar të viti 2013 në Kazablankë  
të Marokos.
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1. el-Enkerevi/el-Enkiravi Galata (Stamboll)
2. el-Attar, Damask
3. el-Bistami, Alepo
4. el-Farabi, Alepo 
5. el-Fasi, Fas
6. el-Gazali (Ebu Hamid), Bagdad
7. el-Gazali (Mexhdu’d-Din), Bagdad, Kazvin
8. el-Ha’ik, Titvan
9. Ibn Abd Rabbihi, Kurtubeh
10. Ibn Ebi’d-Dunja, Bagdad
11. Ibn Ebi Usejbi’eh, Damask, Kajro
12. Ibn Baxheh, Zaragosa, Sevilje
13. Ibn Gajbi, Samarkandë, Bagdad, Herat
14. Ibnu’l-Xhevzi, Bagdad
15. Ibnu’l-Xhezeri, Kajro, Shiraz

16. Ibnu’l-Kejjal, Damask
17. Ibn Haldun Fas, Granada, Tuniz, Kajro
18. Ibnu’l-Hatib, Fas
19. Ibn Hurdadhbih, Bagdad
20. Ibnu’l-Munexhxhim, Bagdad
21. Ibnu’n-Nedim, Bagdad
22. Ibn Kejserani, Bagdad
23. Ibn Selemeh, Bagdad
24. Ibn Sina, Buhara
25. Ibn Tagri Birdi, Kajro
26. Ibn Tejmijjeh, Damask
27. Ibn Zejleh, Buhara
28. Ihvanu’s-Safa, Basra
29. el-Irbili, Mosul
30. el-Isfahani, Bagdad

31. el-Havarizmi, Buhara, Isfahan
32. el-Kindi, Bagdad
33. el-Ladhiki, Stamboll
34. Meshakeh, Damask
35. el-Mes’udi, Bagdad
36. el-Muslim el-Mevsili, Mevsil
37. en-Nabulusi, Damask
38. el-Kari’, Mekë
39. Shafiu’d-Din el-Hilli, Bagdad
40 Shafiu’d-Din Urmevi, Bagdad
41. Shihabu’d-Din, Damask, Kajro
42. esh-Shirazi , Shiraz, Tebriz   
43. esh-Shirvani, Stamboll
44. es-Sujuti, Kajro
45. et-Tusi, Bagdad

TABELA 23. 1. KRIJUESIT MË TË RËNDËSISHËM NË HENDESEH ES-SAVT

Harta 70. Krijuesit më të rëndësishëm në Hendeseh es-savt
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Në përshkrimin e tij të një vepre anonime mbi teo-
ULQs�PX]LNRUH�DUDEH��$PQRQ�6KLOR�DK�VKNUX�DQ�VH�N\�
GRNXPHQW�sVKWs�³QMs�oHOsV�����SsU�NXSWLPLQ�H�VLVWH-
PLW�PRGDO�Ts�NWKHKHW�SUDSD�GHUL� WH�6KD¿X¶G�'LQL�
>VKHNXOOL� L���Ws����Ws@�GKH�$EGX¶O�.DGLU�,EQ�*DMEL�
>YGLT�Ps���������@�GKH�L�FLOL�TsQGURQ�Qs�WKHPHO�Ws�
sistemit që praktikohet ende sot.”��

Relevanca ndërrajonale 

3sUYHo� HOHPHQWHYH� Ws� VLSsUSsUPHQGXUD� Ws� KRPR�
JMHQLWHWLW�� VKSUHKMHW� savti në shoqërinë islame 
zbu lojnë një homogjenitet ndërrajonal. Ndonëse 
nga fshati në fshat dhe nga qyteti në qytet kanë 
HN]LVWXDU� QGU\VKLPH� Qs� WHRULQs�PX]LNRUH�� Qs� LQ-
VWUXPHQWH��Qs�]KDQUH�GKH�Qs�SUDNWLNsQ�H�HN]HNX-
WLPLW�� NXOWXUDW� PX�]LNRUH� Ws� SRSXMYH� PXVOLPDQs�
i bashkon një numër i jashtëzakonshëm karakte-
ristikash. Këto karakteris tika janë të dukshme në 
ato vende që kanë shumicë muslimane dhe madje 
edhe në shumë vende ku Islami ekziston vetëm si 
religjion i një pakice të rëndësishme. 

Karakteristika të caktuara savti� ¿WRKHQ�Ps�PLUs�
apo më me lehtësi me anën e disa llojeve të caktua-
UD�Ws�LQVWUXPHQWHYH��VHVD�PH�GLVD�Ws�WMHUD��.\�IDNW�

bëri që instrumentet më tipike të muslimanëve të 
hershëm në djepin arab të përhapeshin në të gjitha 
rajonet e botës muslimane. Përhapja e instrumen-
teve u ndih mua dhe u përforcua nga ndërveprimi 
në rritje midis popujve që pasuan gjurmët e lindjes 
Vs�,VODPLW��.\�QGsUYHSULP�X�Q[LW�QJD�WUHJWLD�Qs�UUL-
WMH��QJD�SXVKWLPL�SROLWLN�GKH�QJD�XGKsWLPL�SsU�DU-

Foto 23.4 Hafizë të vegjël gjatë leximit të Kur’anit.

Figura 23. 1 Relevanca e zhanreve me karakteristikat thelbësore të Hendesetu’s-Savtit

Kur’ani

Muzika zbavitëse
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Harta 71. Instrumentet muzikore në Magrib
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simim dhe pelegri nazh. Instrumentet më të rënd-
ësishme të musli ma nëve të hershëm u gjendën 
JUDGXDOLVKW�Qs� oGR� UDMRQ� �,OXV�� �������1JDQMsKHUs�
ato mbajtën të njëjtët emra dhe karakteristika të 
QGsUWLPLW�VLNXUVH�SDUD�DUGKsVHW�H�W\UH��KHUs�Ws�WMHUD��
ato u riemëruan dhe u adaptuan për t’iu përshtat-
ur preferencave rajonale dhe dispo nueshmërisë së 
materialeve. Homogjeniteti ndër rajonal i instru-
menteve për ekzekutimin hendesetu’s-savt (Ilus. 
����������� VKSUHKHW� Qs� PsQ\Us� YL]XDOH� Qs� KDUWDW�
�������QMs�SsU�NRUGRIRQHW��LQVWUXPHQWHW�Qs�Ws�FLODW�
WLQJXOOL�VKNDNWRKHW�PH�DQsQ�H�GULGKMHYH�Ws�WHOD�YH���
një e dytë për aerofonet (instrumentet me një shty-
OOs�DMURUH�Ts�VKNDNWRQ�WLQJXOOLQ���GKH�QMs�H�WUHWs�SsU�
membranofonet (në të cilat materiali rrethues është 
QMs�OsNXUs�H�WsUKHTXU�IRUW���,GLRIRQHW��LQVWUX�PHQWHW�H�
bëra nga një material i kumbueshëm që e shkakton 
YHWs�WLQJXOOLQ�PH�DQsQ�H�WXQGMHV��WHNQLNDW�PH�SHU-
NXVLRQ��DSR�SsUSODVMH��VKIDTHQ�JMLWKDVKWX�PL�GLV�LQ-
VWUXPHQWHYH�Ws�SRSXMYH�PXVOLPDQs��6LGR�TRIWs��NsWR�
instrumente nuk kanë luajtur ndonjë rol aq të rënd-
ësishëm në ekzekutimin e zhanreve savti sa kanë 
OXDMWXU�NRUGRIRQHW��DHURIRQHW�GKH�PHPEUD�QRIRQHW��
6L�UUMHGKLP��QH�QXN�NHPL�SsUIVKLUs�QMs�KDUWs�SsUND�
tëse për këtë kategori të instrumenteve muzikore.

Homogjenitetit ndërrajonal mund të ketë qenë 
madje më i fuqishëm në shekujt e hershëm sesa 
në kohët bashkëkohore. Në periudha të hershme 
Ws�KLVWRULVs�LVODPH��QXN�HN]LVWRQLQ�NX¿M�VKWHWsURUs�
SsU� Ws� NX¿]XDU� OsYL]MHQ� H� SHUVRQDYH� GKH� LGHYH��
$UD�ELVKW�MD��JMXKD�H�.XU¶DQLW��QMLKHM�QJD�VKXPs�SR-
puj. Ajo siguronte një medium të përbashkët për 
VKNsPELPLQ�NXOWXURU�Ws�PXVOLPDQsYH��GKH�PDGMH�
edhe për shumë jomuslimanë anembanë atyre ven-
deve ku kultura islame ishte një forcë dominuese. 
Ishte kjo gjuhë e përbashkët dhe ishin ngjashmëritë 
e praktikës savti��SDYDUsVLVKW�QJD�QGU\VKLPHW�UDMR-
QDOH�� Ts� EsQs� Ws�PXQGVKPH�Ts� VKXPs�QJD� WHRUL-
cienët savti të botës muslimane të kishin ndikim 
Ws�PDGK��7UDNWDWHW�H�W\UH�QXN�X�OH[XDQ�YHWsP�QJD�
njerëzit e shekullit të tyre dhe nga enklava politike 
DSR� UDMRQL� L� W\UH� JMHRJUD¿N� L� YHoDQWs�� 6KNULPWDUs�
të tillë mbi hendesetu’s-savtin si el-Farabiu (vdiq 
Ps� ��������� GKH� 6KD¿X¶G�'LQ� HO�8UPHYLX� �YGLT�
Ps� ���������� X� NRSMXDQ� GKH� FLWXDQ� SsU� VKHNXM�
SDV�YGHNMHV�Vs�W\UH��VL�QJD�WHRULFLHQsW�H�LQWHUHVXDU��
DVKWX�HGKH�QJD� ODLNsW��+DUWD������)LJXUD������SD-
raqet vargun e gjerë të veprave letrare të lidhura 
drejtpërdrejt me hendesetu’s-savtin.

Relevanca ndërrajonale është e dukshme madje 
edhe në pikëpamjet e të konvertuarve të fundit në 
Islam në Evropën Perëndimore dhe në Amerikë. 
Këta muslimanë të rinj në mënyrë të etshme po sy-

nojnë që ta akulturojnë dhe ta lidhin veten me um-
metin� �³NRPXQLWHWLQ´�� PXVOLPDQ�� Qs� oGR� DVSHNW�
të jetës së tyre. “Hopi” i tyre religjioz në Islam ka 
LQÀX�HQFXDU�Qs�LQWHUHVDW�GKH�YOHUsVLPHW�H�W\UH�HVWH-
WLNH�� VL� HGKH�Qs�ELQGMHW� UHOLJMLR]H��3sU� VD� L� SsUNHW�
arteve savti�� NsQGLPL� NXU¶DQRU� sVKWs� YHQGLPWDU�
për to. Ai është zhanri më i vlerësuar i tingujve të 
ekzekutuar artisti kisht në jetën e muslimanëve të 
ULQM��SDYDUsVLVKW�QJD�SUHMDUGKMD�H�W\UH��'sVKLUD�SsU�
afri kulturore me këta të konvertuar ka bërë gji-
thashtu që zhanret hendesetu’s-savt  të vlerësohen 
sërish nga rajone të ndryshme të botës muslimane. 

MODELI PËR KREATIVITET: 
KUR’ANI I KËNDUAR 

Ndonëse këndimi kur’anor nuk është konsideruar 
QJD�PXVOLPDQsW�VL�PX]LNs��DL�sVKWs�]KDQUL�hende-
setu’s-savt� Ts� GsJMRKHW� JDWL� Qs� oGR� NRQWHNVW�� Qs�
oGR� OORM� DXGLHQFH�� Qs� oGR� VNDM� Ws� ERWsV�PXVOLPD-
ne. Madje edhe për jomuslimët që jetojnë në një 
rajon me po pullsi të madhe muslimane ai është 
një përjetim i pashmangshëm i artit të tingullit. 
.sQGLPL� NXU¶DQRU� sVKWs�� VL� UUMHGKLP�� ]KDQUL� Ps�
i përhapur i hendesetu’s-savtit në kulturën isla-
me. Ndonëse pak thuhet se ajetet dhe kapitujt e 
Kur’anit mund të interpretohen si përcaktues të 
eksperiencës savti��� shkrimi i shenjtë i kënduar i 
JMLWKsSUDQLVKsP� OXDQ�QMs� URO� YHQGLPWDU�� QGRQsVH�
Ws�SDNDSVKsP�GKH�]DNRQLVKW�Ws�QsQYHWs�GLM�VKsP��Qs�
përcaktimin e karakteristikave të zhanreve të tje-
ra të artit të tingullit në kulturën islame. Kur’ani  
është një prototip për shprehjen artistike në hen-
desetu’s-savt.

Foto 23.5 Artisti pakistanez Nusret Fatih Ali Han.
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Pavarësisht nga faktorët e homogjenitetit të për-
PHQGXU�Ps� VLSsU�� NDUDNWHULVWLNDW� H� XQL¿NXDUD� Ws�
hendesetu’s-savtit që ilustrohen në Kur’anin e 
kënduar pasojnë një model të një domethënieje të 
larmishme. Me këtë ne duam të themi se zhanre 
të caktuara të hendesetu’s-savtit zbulojnë një ni-
YHO�Ps�Ws�ODUWs�SsU�SXWKMHMH�PH�NsWR�NDUDNWHULVWLND��
sesa të tjerat. Kjo mund të kuptohet më mirë duke 
imagjinuar një varg rrathësh apo cilindrash kon-
centrikë të shkallëzuar që përfaqësojnë kategori-
të e ndryshme të zhanreve të hendesetu’s-savtit 
�)LJXUD��������1s�NU\H�GKH�Qs�THQGsU�sVKWs�NsQG-
imi kur’anor që shpreh besnikërisht karak teristikat 
WKHOEsVRUH�Qs�oGR�SHULXGKs�GKH�Qs�oGR�UDMRQ��1s�UH-
citimin kur’anor janë bërë përpjekjet më të mëdha 
dhe është arr itur suksesi më i madh në shmangien 
e devijimeve nga normat e këndimit të vendosura 
gjatë kohës së pejgamberit Muhammed. Këndimi 
kur’anor është esenca dhe zemra e traditës savti��
qendra e cilindrave koncentrikë që paraqesin in-
ÀXHQFsQ� H� WLM� Ws� QGU\VKXHVKPH� GKH�PH� VWDGH�� $L�
është mbartësi kryesor dhe forma më e pastër e 
karakteristikave thelbësore të hendesetu’s-savtit.

Çdo vend ka pasur “ruajtësit” e tij të traditës kur’a-
nore kira’eh�� Ws� FLOsW� VKNUXDQ�� SUHGLNXDQ� DSR� YH-
pruan për të ruajtur integritetin e kësaj tradite 
vokale.���)DWPLUsVLVKW��SsUSMHNMHW�H� W\UH�QXN�UH]XO-
tuan në një traditë të fosilizuar; kjo u pengua në saje 
Ws�QDW\UsV�LPSURYL]XHVH�Ws�DUWLW��QMs�FLOsVL�H�UXDMWXU�
mirë deri në kohën e tashme.���.MR��PHJMLWKDWs��VL-
guroi një vazhdimësi dhe homogjenitet në traditën e 
këndimit që bën të mundur që muslimani të ndihet 
i kënaqur me recitimin kur’anor kompetent që dëg-
MRKHW�Qs�oGR�SMHVs�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH��.MR�QXN�GR�Ws�
WKRWs�VH�UHFLWXHV�Ws�YHoDQWs�GXKHW�Ws�MHQs�Ws�SDGDOOX�

HVKsP�QJD�QMsUL�WMHWUL��DSR�VH�DWD�Ws�JMLWKs�GXKHW�W¶L�
NsQDTLQ�QMs�OORM�GsJMXHVLW�H�W\UH��PHTs kurratë (njëj. 
kari’��³OH[X�HVLW´��QGU\VKRMQs�GXNVKsP�VLSDV�DIWsVLYH�
JMXKsVRUH��YRNDOH�GKH�HVWHWLNH��.MR�QsQNXSWRQ�VH�UH-
FLWLPL�L�.XU¶DQLW�ND�NX¿M�Ws�IXTLVKsP�Ws�FLOsW�³YHWsG-
ija estetike” e kulturës i mbron nga shkelja. Si rrje-
GKLP��NsQGLPL�Qs�0DODM]L��QXN�QGU\VKRQ�Qs�PsQ\Us�
Ws�QGMHVKPH�QJD�DL�L�(JMLSWLW��7XUTLVs�DSR�,UDQLW��GKH�
DMR�Ts�QH�OH[RMPs�SsU�NsQGLPLQ�NXU¶DQRU�Ws�SHULX�
dhave të hershme nuk tregon devijim të theksuar të 
pranueshëm nga norma.���

Niveli apo rrethi i dytë në modelin tonë është ai 
i këndimeve që shoqërohen me thirrjen për lutje 
(edhan/ezan)�DSR�SHOHJULQD]K��GKH�UHFLWLPL�PH�]s�
të lartë i poezisë fetare. Ndonjëherë poezia e tillë 
lavdë ron pejgamberin Muhammed (medih���+HUs�
Ws�WMHUD�DMR�SsUoRQ�ODYGsULPH�SsU�$OODKXQ��tehmid, 
hamd��� DSR� VKSUHKMH� PLVWLNH�� .sWR� LQWHUSUHWLPH�
savti zbu lojnë një nivel lidhjeje paksa më pak kon-
sekuent me karak teristikat thelbësore të kreativi-
WHWLW�HVWHWLN�LVODP��VHVD�DMR�H�kira’etit. Ato ekzeku-
WRKHQ�Qs� Ws� JMLWKD� UDMRQHW� H�ERWsV�PXVOLPDQH��Qs�
WXELPH�SULYDWH�VL�HGKH�SXEOLNH��Qs�VKWsSL�DSR�[KD-
PL��Qs�QJMDUMH�Ws�UsQGs�VLVKPH�IHWD�UH��VL�HGKH�Qs�UD-
VWH�Ws�WMHUD��/LULNDW�PXQG�Ws�MHQs�Qs�DUDELVKW��PHJML-
WKsVH�SsUGRUHQ�HGKH�JMXKsW�YHQGsVH��'LVD�VKHPEXM�
janë ne’t apo ne’tijeh� Ws� $IJ�DQLVWDQLW��merheben��
berzenxhi��rebeneh apo kompang��hedreh dhe ro-
dat�Ws�0DODM]LVs��mersija dhe soz të Pakistanit dhe 
nâat��miraxhije dhe mevlit�Ws�7XUTLVs��DVKWX�VLo�DWR�
emërohen zakonisht në këto vende.

Cilindri apo unaza e tretë në model përfshin im-
SURYL]LPHW� LQVWUXPHQWDOH�GKH�YRNDOH� �,OXV�� �������
SsU� VKHPEXOO�� tekasim�� lejali�� GKH� kasideh të 
7XUTLVs� GKH� 0HVKULNXW�� avaz� Ws� ,UDQLW�� shekl të 
$IJDQLVWDQLW��da’ireh dhe istihbar�Ws�0DJULELW��sejil 
apo muzikën vokale beket�Qs�$]LQs�-XJOLQGRUH��GKH�
rok’van Allah dhe xhinxhin të Hausas së Afrikës 
Perëndimore. Ndonëse disa mund të  shmangem 
nga interpretimi i saktë vokal i kategorive të dy 
]KDQUHYH�Ws�SDUD��VKHPEXM�Ws�WLOOs�Ws�HN]HNXWLPLW�Ws�
improvizuar me ritëm të lirë zbulojnë një konfor-
mizëm të dukshëm me karakteristikat thelbësore 
të arteve islame të hendesetu’s-savtit dhe të mode-
OLW�NXU¶DQRU��.sWX��VLGR�TRIWs��HOHPHQWHW�H�VKXPsOO-
ojshmërisë rajonale kanë tendencë të jenë më të 
VKSHVKWD�GKH�Ws�GXNVKPH��VL�Qs�VKHPEXMW�YRNDOs��
ashtu edhe në ata instrumentalë.

.DWHJRULD�H�NDWsUW��H�FLOD�SDUDTHW�OLGKMH�DNRPD�Ps�
të paktë me karakteristikat thelbësore të shfaqu-
UD�Qs�NsQGLPLQ�NXU¶DQRU��sVKWs�DMR�H�NsQJsYH�PH�
tema fetare: kasideh� H� 0DODM]LVs�� gazel i Iranit 

Foto 23.6 Artisti marokien Rashid Gulam.
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TABELA 23. 2. AUTORËT E LITERATURËS EKZISTUESE ARABE NË HENDESETU’S-SAVT (2-1300 S.H./800-1900 E.S.)

Në listën e emrave që vijojnë, autorët janë caktuar në shekullin në të cilin ata kaluan pjesën më të madhe të jetës së tyre. Informa-
cion i mëtejshëm rreth autorëve dhe veprave të tyre mund të merret nga burimet që vijojnë: Ibn Hallikan, Ahmed Ibn Muhammed. 
Vefejat el-E’jan ve Enba Ebnau’z-Zeman (Kajro: Bulak, 1858), 2 vëll.; po ai, Biographical Dictionary, përk. Mac Guckin de Slane (Paris, 
1843-1871), 4 vëll.; Dogde, Bajard, bot. dhe përk. The Fihrist of el-Nedim (Nju Jork: Columbia University Press, 1970), 2 vëll.; Farmer, 
H. G. The Sources of Arabian Music (Beardsen, 1940, bot. i dytë, Leiden: E. J. Brill, 1965); Shiloah, Amnon. The Theory of Music in 
Arabic Writings (rr. 900-1900), International Inventory of Musical Sources (Munich: G. Genle Verlag, 1979). Artikujt relevantë mund 
të gjenden në: Encyclopedia of Islam (Leiden: E. J. Brill, bot. i rishikuar, 1960-19  ); The New Grove Dictionary of Music and Musicians, 
bot. Stan ley Sadie (Londër: Macmillan, 1980). Një shqyrtim i shpej të i “Llojeve të literaturës që përfshijnë materialet mbi Hendeseh 
es-savtin” mund të gjendet në Figurën 23.1.

EMRI DATA E 
VDEKJES

VENDBANIMI KRYESOR 
I JETËS DHE VEPRËS 
PËRKATËSE

FUSHA(T) KRYESORE  
E VEPRËS

SHEKULLI I NËNTË

Ibn Ebu el Dunja, Ebu Bekr Abdullah Ibn 
Muhammed 281/894 Bagdad Ligjshmëria e sema’-s; 

instrumentet muzikore
Ibn Hurdadhbih (Hurredadhbih), Ubejd Allah Ibn 
Abdullah 300/911 Bagdad Muzika, instrumentet 

muzikore
Ibn el Munexhim, Jahja Ibn Ali Ibn Jahja Ibn Ebi 
Mensur 300/912 Bagdad Teoria e muzikës

Ibn Kutejbeh, Ebu Muhammed Abdullah Ibn 
Muslim el Dineveri 274/887 Bagdad Tertil el Kur’an  dhe 

biografitë e recituesve të tij
Ibn Selemeh, Ebu Talib Ibn ‘Asim el Dabbi el 
Mufeddel 292/905 Bagdad Instrumentet muzikore

El Xhahiz, Ebu ‘Uthman ‘Amr Ibn Behr el 
Fukejmi 255/869 Basra Edeb (literaturë)

El Kindi, Ebu Jusuf Ja’kub Ibn Ishak pas 256/870 Basra, Bagdad Teoria e muzikës

SHEKULLI I DHJETË 
El Farabi, Ebu Nasr Muhammed Ibn Muhammed 
Ibn Tarhan 339/950 Alepo Teoria e muzikës

Ibn Abd Rabbihi, Ebu Umer Ahmed Ibn 
Muhammed 328/940 Kurtubah Edeb

Ihvan el Safa (një vëllazëri që lulëzoi gjatë 
gjysmës së dytë të shekullit të dhjetë) Basra Enciklopedia e shkencës 

dhe filozofisë
El Isfahani, Ebu el Ferexh Ali Ibn el Husejn Ibn 
Muhammed 356/967 Bagdad, Alepo Edeb, biografi, këngë dhe 

përmbledhje këngësh
El Havarizmi, Ebu Abdullah Muhammed Ibn 
Ahmed Ibn Jusuf 387/997 Buhara Enciklopedia e arteve dhe e 

shkencave 

El Mekki, Ebu Talib Muhammed Ibn Ali el Harithi 386/996 Basra, Bagdad Sufizmi

El Mes’udi, Ebu el Hasan Ali el Husejn 345/956 el Fustat (Kajro) Historia 

el Reffa el Serij, Ibn Ahmed el Kindi el Mevsili pas 366/976 Alepo, Bagdad Edeb

el Serraxh, Ebu Nasr Abdullah Ibn Ali Ibn 
Muhammed Ibn Jahja Ta’us el Fukara 378/988 Tus Sufizmi, sema’

el Sulemi, Ebu Abd el Rahman Muhammed Ibn 
Husejn el Azdi el Nejsaburi 412/1021 Nejsabur (Nishapur) Sufizmi
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EMRI
DATA E 

VDEKJES

VENDBANIMI KRYESOR 
I JETËS DHE VEPRËS 
PËRKATËSE

FUSHA(T) KRYESORE  
E VEPRËS

SHEKULLI I NJËMBËDHJETË
el Gazali, Ebu Hamid Muhammed Ibn 
Muhammed el Tusi 505/111 Tus, Bagdad Shkencat religjioze

el Gazali, Mexhd el Din Ahmed Ibn Muhammed 
el Tusi 520/1121 Tus, Bagdad Ligjshmëria e sema’-s 

el Hasan, Ibn Ahmed Ibn ‘Ali el Katib shek. i 11-të Siri Veriore Teoria e muzikës
el Husri, Ebu Ishak Ibrahim Ibn Ali Ibn Temim el 
Kejrevani 413/1022 Mensurijjeh, afër 

Kejrevanit Edeb

Ibn el Kejserani, Ebu el Fadl Muhammed Ibn 
Tahir Ali Ibn Ahmed 507/1113 Bagdad Ligjshmëria e sema’-s

Ibn Sida, Ebu el Hasan Ali Ibn Ismail 458/1066 Denia (Spanjë) Fjalor

Ibn Sina, Ebu Ali el Husejn Ibn Abdullah 428/1037 Buhara Enciklopedi 
Ibn Zejleh, Ebu Mensur el Husejn Ibn 
Muhammed Ibn Umer 440/1048 Isfahan, Buhara Teoria e muzikës

El Kushejri, Ebu el Kasim Abd el Kerim Ibn 
Havazin 465/1074 Bagdad, Nejsabur Sufizmi

El Ragib el Isfahani, Ebu el Kasim el Hu sejn Ibn 
Muhammed Ibn el Mufeddal 502/1108 nuk dihet Edeb

El Tabari, Ebu el Tajjib Tahir Ibn Abdullah Ibn 
Tahir 450/1058 Bagdad, Nejsabur Ligjshmëria e sema’-s

SHEKULLI I DYMBËDHJETË

Ibn Ebi el Salt, Umejeh Ibn Abd el Aziz 529/1134 Denia (Spanjë), Kajro Teoria e muzikës
Ibn Baxheh, Ebu Bekr Muhammed Ibn Jahja Ibn 
el Sa’igh el Endelusi 533/1139 Zaragosa, Sevilje Akusitikë

Ibn el Xhevzi, Abd el Rahman Ibn Ali Ibn 
Muhammed Ebu el Ferexh 597/1200 Bagdad Religjion, edeb

Ibn Kudameh, Muvafak el Din Ebu Muhammed 
Abdullah Ibn Ahmed Ibn Muhammed 620/1223 Damask Ligjshmëria e sema’-s

Ibn Sena el Mulk, Hibatullah Ibn Xha’fer 608/1211 Egjipt Përmbledhje këngësh
el Razi, Fahr el Din Ebu Abdullah Muhammed 
Ibn Umer Ibn el Husejn 606/1209 Rej, Havarizm, Herat Enciklopedi

el Suhreverdi, Dija el Din Ebu Nexhib Abd el 
Kahir 563/1168 Bagdad Sufizmi

el Turtushi, Ibn Ebi Rendekeh Ebu Bekr 
Muhammed Ibn el Velid Ibn Muhammed

520/1126  
ose 525/1131 Aleksandri Ligjshmëria e sema’-s 

el Zemahsheri, Ebu el Kasim Mahmud Ibn Umer 538/1144 Havarizm Etikë

SHEKULLI I TREMBËDHJETË 

el Firkah, Abd el Rahman Ibn Ibrahim 691/1291 Siri Ligjshmëria e sema’-s
Ibn Ebi Usejbi’eh, Muvafak el Din Ebu el Abbas 
Ahmed Ibn el Kasim Ibn Halifeh Ibn Junus el 
Hazrexh

668/1270 Damask, Kajro, Sarhed Fjalor bibliografik

Ibn el ‘Arabi, Muhji el Din Abdullah Muhammed 
Ibn Ali Ibn Muhammed 638/1240 Sevilje, Damask Sufizmi
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EMRI DATA E 
VDEKJES

VENDBANIMI KRYESOR 
I JETËS DHE VEPRËS 
PËRKATËSE

FUSHA(T) KRYESORE  
E VEPRËS

Ibn Hallikan, Ahmed Ibn Muhammed Ibn 
Ibrahim Ebu el Abbas Shems el Din el Bermeki 681/1282 Damask, Kajro Fjalor bibliografik

Ibn el Kifti, Xhemal el Din Ebu el Hasan Ali Ibn 
Jusuf Ibn Ibrahim 646/1248 Alepo Fjalor bibliografik

Ibn el Uhuveh, Dija el Din Muhammed Ibn 
Muhammed Ibn Ahmed 729/1329 Egjipt Jurisprudenca

el Makdisi, Ibn Ganim Izz el Din Abd el Selam Ibn 
Ahmed Ibn Ganim 678/1279 Kajro Sufizmi

el Nevevi, Muhji el Din Ebu Zekerija Jahja Ibn 
Sheref 676/1277 Nava, jugu i Damaskut Mësime fetare

Safi el Din Abd el Mu’min Ibn Jusuf Ibn Fahir el 
Urmevi 693/1294 Bagdad Teoria e muzikës

el Sakizi, Muhammed Ibn Jusuf el Halebi 693/1294 ndoshta Siria Sufizmi
el Sarhadi, Taxh el Din Muhammed Ibn Abid Ibn 
el Husejn el Temimi 674/1275 Damask Ligjshmëria e sema’-s

el Shirazi, Kutb el Din Mahmud Ibn Mes’ud Ibn 
Muslih 710/1311 Shiraz Fjalori i shkencave

el Suhraverdi, Shihab el Din Ebu Hafs Umer 632/1234 Bagdad Sufizmi

el Tusi, Nesir el Din Ebu Xha’fer Muhammed Ibn 
Muhammed Ibn el Hasan 672/1274 Merageh, Bagdad Teoria e muzikës

Jakut el Rumi Shihab el Din Ebu Abdu llah 
Ja’kub Ibn Abdullah el Hamevi 626/1229 Alepo, Bagdad Fjalori bibliografik

SHEKULLI I KATËRMBËDHJETË 

el Adfuvi, Xha’fer Ibn The’leb Ibn Xha’fer 748/1347 Kajro Ligjshmëria e sema’-s 

el Bistami, Bedr el Din Muhammed Ibn Ahmed 
Ibn el Shejkh Muhammed el Halebi 807/1404 Alepo Ligjshmëria e sema’-s

el Demiri, Muhammed Ibn Musa Ibn Isa Kemal 
el Din 808/1405 Kajro Edeb

el Dhehebi, Shems el Din Ebu Abdullah 
Muhammed Uthman Ibn Kejmaz Ibn Abdullah

748/1348 ose 
753/1352 Damask Ligjshmëria e sema’-s

el Dhehebi, Shems el Din el Sajdavi shek. i 14-të Siri Teoria e muzikës

el Hisni, Teki el Din Ebu Bekr Ibn Muhammed Ibn 
Abd el Mu’min 829/1426 Damask Ligjshmëria e sema’-s

Ibn Ebi Hexhala, Ebu el Abbas Ahmed Ibn Jahja 
Shihab el Din el Tilimsani 776/1375 Kajro Antologjia e poezisë 

Ibn el Ekfani, Ebu Abdullah Shems el Din 
Muhammed Ibn Ibrahim Ibn Sa’id el Sinxhari 749/1348 Kajro Enciklopedia e shkencave

Ibn el ‘Attar, Ebu el Hasan Ali Ibn Ibrahim Ibn 
Davud 724/1324 Damask Ligjshmëria e sema’-s

Ibn Batuta, Shems el Din Abdullah Ibn 
Muhammed Ibn Ibrahim Ibn Jusuf el Levati el 
Tanxhi

770/1368ose 
779/1377 Fas Udhëtimi
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VDEKJES

VENDBANIMI KRYESOR 
I JETËS DHE VEPRËS 
PËRKATËSE

FUSHA(T) KRYESORE  
E VEPRËS

Ibn Batuta, Shems el Din Abdullah Ibn Muhammed 
Ibn Ibrahim Ibn Jusuf el Levati el Tanxhi

770/1368ose 
779/1377 Fas Udhëtimi

Ibn el Haxh, Ebu Abdullah Muhammed el Abdari 
el Fasi 737/1336 Fas Jurisprudenca

Ibn Xhema’eh, Burhan el Din Ebu Is’hak Ibrahim 
Ibn Abd el Rahim 790/1388 Damask Ligjshmëria e sema’-s

Ibn Haldun, Veli el Din Abd el Rahman Ibn 
Muhammed Ibn Ebi Bekr Muhammed Ibn el Hasan 808/1406 Fas, Granada, Tunis, Kajro Filozofia e historisë

Ibn el Hatib, Lisan el Din Ebu Abdullah Ibn Sa’id 
Ibn Ali Ibn Ahmed 776/1374 Fas, Granada Teoria e muzikës

Ibn el Mukri, Siraxh el Din Ismail Ibn Ebu Bekr 837/1433 Te’izz, Zebid (Jemen) Poezia
Ibn Rexheb, Zejn el Din Ebu el Ferexh Abd el 
Rahman Ibn Ahmed 795/1392 Damask, Bagdad Ligjshmëria e sema’-s

Ibn Tejmijjeh, Teki el Din Ahmed 728/1328 Damask Ligjshmëria e sema’-s

el Irbili, Shems el Din Muhammed Ibn Ali Ibn 
Ahmed el Hatib 729/1329 Mevsil Teoria e muzikës në formë 

poetike
el Xhevzijeh, Shems el Din Ebu Bekr Mu  ha mmed 
Ibn Ebu Bekr el Zer’i Ibn Kajjim 751/1350 Damask Ligjshmëria e sema’-s

el Xhili apo el Kilani, Abd el Kerim Kutb el Din Ibn 
Ibrahim 832/1428 Aden, Zebid (Jemen) Sufizmi

el Xhurxhani, Ali Ibn Muhammed 816/1413 Shiraz Fjalori i termave shkencorë
el Merdini, Abdullah Ibn Halil Ibn Jusuf Xhemal el 
Din el Kahiri 809/1406 Damask Teoria e muzikës në formën 

e poezisë dhe të prozës
el Nuvejri, Shihab el Din Ahmed Ibn Abd el Vehab 
el Bekri el Kindi el Shafi’i 732/1332 Tripoli, Kajro Enciklopedia 

el Umeri, Ibn Fadl Allah Shihab el Din Ahmed 749/1349 Damask Gjeografia, manuali 
administrativ

SHEKULLI I PESËMBËDHJETË

 el Axhemi, Shihab el Din pas 900/1494 nuk dihet Teoria e muzikës 

el Hamevi, Uvejs 901/1496 Tripoli Antologjia e poezisë
el Haskefi, Muzafer Ibn el Husejn Ibn el 
Muzafer shek. i 15-të nuk dihet Teoria e muzikës

Ibn Gajbi, Abd el Kadir el Hafiz el Meragi 839/1435 Bagdad, Samarkandë, 
Tebriz, Herat Teoria e muzikës

Ibn Hixhxheh, Ebu el Bekr Teki el Din el Hemevi 
el Azrari 836/1435 Kajro Edeb

Ibn el Xhezeri, Shems el Din Ebu el Hajr 
Muhammed Ibn Muhammed Ibn Ali Ibn Jusuf 833/1429 Damask, Shiraz Texhvid el Kur’an

Ibn el Hatib, Muhji el Din Muhammed Kasim Ibn 
Ja’kub 940/1533 Stamboll Edeb

Ibn Tagri Birdi, Ebu el Mehasin Xhemal el Din 
Jusuf 874/1470 Kajro Historia  

Ibn Zegdun, Xhemal el Din Ebu el Mevahib Ibn 
Ahmed Ibn Muhammed el Tunisi el Vefa’i el Shadhili 882/1477 Tunis, Kajro Ligjshmëria e sema’-s
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VDEKJES

VENDBANIMI KRYESOR 
I JETËS DHE VEPRËS 
PËRKATËSE

FUSHA(T) KRYESORE  
E VEPRËS

el Ibshihi ose Ebshihi, Baha el Din Ebu el Feth 
Muhammed Ibn Ahmed Ibn Mensur

pas
850/1446 Mehalleh el Kubra, Kajro Antologjia e edeb-it

el Ladhiki, Muhammed Ibn el Hamid shek.900/1495 Stamboll Teoria e muzikës

el Mekdisi, Ebu Hamid Ibn Muhammed 893/1488 nuk dihet Antologjia e sema’-s 

el Shirvani, Mevlana Fet’h Allah el Mu’min shek. i 15-të ndoshta Stambolli Teoria e muzikës
el Sujuti, Ebu el Fadl Abd el Rahman Ibn Ebu 
Bekr Ibn Muhammed Xhelal el Din 99/1505 Kajro Enciklopedia e historisë 

dhe shkencat kur’anore
SHEKULLI I GJASHTËMBËDHJETË
el Adili, Bedr el Din Ebu Umer Muhammed Ibn 
Umer Ibn Ahmed 970/1562 Egjipt Çështjet fetare 

el Entaki, Davud Ibn Umer el Darir 1008/1599 Antiok, Damask, Kajro, Mekë Vepra të mjekësisë

el Burhanpuri, Shejkh Muhammed Isa Sindhi shek. i 16-të Indi Ligjshmëria e sema’-s
el Hamevi, Alvan Ali Ibn Atijjeh Ibn Hasan Ibn 
Muhammed el Haddad 936/1527 Hamah (Siri) Jurisprudenca

el Hejthemi, Ebu el Abbas Ahmed Ibn 
Muhammed Ibn Ali Ibn Haxher 974/1567 Kajro, Mekë Ligjshmëria e sema’-s

Ibn Kemal ose Kemal – Pasha – Zadeh, Shems el 
Din Ahmed Ibn Sulejman 941/1535 Adrianopojë, Stamboll Ligjshmëria e sema’-s

Ibn el Kejjal, Shems el Din Ebu el Berekat 
Muhammed Ibn Ahmed Ibn Muhammed el Shafi’i 938/1532 Damask Tertil/ Texhvid el Kur’an

Ibn Tulun, Shems el Din Muhammed Ibn Ali Ibn 
Ahmed el Salihi 953/1546 Damask Enciklopedia e arteve dhe 

shkencave
Xhemal el Din, Hasan Ibn Ahmed shek. i 16-të nuk dihet Teoria e muzikës
el Kizavani, Ali Ibn Ahmed Ibn Muhammed el 
Hamevi el Shadhili 955/1548 Hamah (Siri) Sufizëm

el Muksiri, ‘Afif el Din Abd el Selam 
Ibn Shejh el Islam Vaxhih el Din Abd el Rahman 
Ibn Abd el Kerim Ibn Zijad

973/1565 Zebid (Jemen) Sufizmi

el Mutteki el Hindi, ‘Ali Ibn Hisham el Din Abd el 
Melik Ibn Kadi Khan 975/1567 Burhanpur (India), Multan, 

Mekë Përmbledhje fjalësh të urta

el Kari’, Ali Ibn Sultan Muhammed el Herevi 1014/1605 Mekë Ligjshmëria e sema’-s dhe 
ghina-s

el Shami, Umer Muhammed Ibn Ivad 993/1585 Buhara Jurisprudenca

Shems el Din Ibn Hamid el Shafi’i shek. i 16-të Siri Jurisprudenca

el Sigetvari, Ali Ibn Mustafa Ala el Din el Bosnevi 1007/1598 Bosnjë Enciklopedia e 
shkencëtarëve

Tashkopruzade, Ahmed Ibn Mustafa Ibn Halil 968/1561 Stamboll Enciklopedia e shkencë-
tarëve, shkencat kur’anore

SHEKULLI I SHTATËMBËDHJETË
el Enkerevi apo el Enkirevi, el Shejh Isma’il 
Ibn Muhammed el Mevlevi 1042/1636 Galata (Turqi) Ligjshmëria e sema’-s

el Dilusi, Mevla Xhihad el Din shek. i 17-të Samarkand Teoria e muzikës në formë 
poetike
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el Fasi, Abd el Rahman Ibn Abd El Kadir 1096/1685 Fas Teoria e muzikës në formë 
poetike

Haxhi Halifeh, Mustafa Ibn Abdullah 1067/1657 Stamboll Bibliografia

 el Husri el Husejni, Nasri Ibn Ahmed 1085/1674 Damask Ligjshmëria e sema’-s
Ibn Bistam, Muhammed el Kheshshabi Vani 
Efendi Vankuli ndoshta 1069/1685 nuk dihet Jurisprudenca

el Mekki, Ali Ibn Muhammed shek.17-të–18-të nuk dihet Antologjia
el Mekerri, Ebu el Abbas Ahmed Ibn Mu ha-
mmed Ibn Ahmed Jahja el Tilimsani 1041/1632 Fas, Kajro Historia e letërsisë

el Nabulusi, Abd el Gani Ibn Ismail 1143/1731 Damask Ligjshmëria e sema’-s dhe 
Sufizmi

el Rumi, Ahmed Ibn Abd Kahir 1041/1631 nuk dihet Sufizmi
el Seharanpuri, Ismetullah Ibn Azam Ibn Abd 
el Resul 1089/1678 Indi Ligjshmëria e sema’-s

el Shirvani Mullazadeh, Muhammed Amin Ibn 
Sadr Amin 1036/1628 Turqi Ligjshmëria e sema’-s

el Uskudari, Aziz Mahmud Ibn Fadlullah el 
Huda’i 1038/1628 Turqi Ligjshmëria e sema’-s

SHEKULLI I TETËMBËDHJETË

el Attar, Muhammed Ibn Husejn 1243/1828 Damask Teoria e muzikës

el Dikdikxhi, Abd el Vehab 1189/1775 Damask, Stamboll Ligjshmëria e sema’-s

el Ha’ik, Ibn Ahmed shek. i 18-të Titvan (Tetouan) Teoria e muzikës

el Kabisi, Husejn Ibn el Shejh Ahmed fundi i shek. 18-të ndoshta Tunizia Teoria e muzikës në formë 
poetike

Kalim Allah, Ibn Nur Allah Ibn Ahmed 1142/1729 Delhi Sufizmi

el Muslim el Rifa’i Ibn Abd el Rahman 1142/1712 ndoshta Mevsil Teoria e muzikës

el Rempuri, Selam Allah Ibn Shejk el Islam 1229/1814 ose 
1203/1788 Indi Ligjshmëria e sema’-s

el Talifati, Muhammed Ibn Muhammed el 
Magribi el Ez’heri 1191/1777 ndoshta Jerusalem Ligjshmëria e sema’-s

SHEKULLI I NËNTËMBËDHJETË
el Bulaki, Mustafa Ibn Ramadan Ibn Abd el 
Kerim el Burullusi 1263/1847 Kajro Ligjshmëri e 

instrumenteve dhe këngës
el Damuni, Muhammed Ibn Muhammed 1215/1800 Egjipt Ligjshmëria e sema’-s
Meshakeh, Miha’il Ibn Xhirxhis Ibn Ibrahim Ibn 
Xhirxhis Ibn Jusuf Betreki 1305/1888 Damask Teoria e muzikës

Shihab el Din, Muhammed Ibn Isma’il el 
Hixhazi 1274/1857 Kajro Teoria e muzikës

Sulejman Ibn Muhammed Ibn Abdullah Ibn 
Isma’il Ebu el Rabi’ el Sherif el Alevi, sulltan i 
Marokut

1238/1822 Maroko Ligjshmëria e sema’-s



49923. Hendesetu’s-Savt apo Arti i tingullit

�$]LD�4HQG�URUH�GKH�1sQNRQWLQHQWLW� LQGLDQ�� ilahi��
nefes dhe sugul� Ws� 7XUTLVs�� muveshsheh dini i 
0DVKULNXW��neshid�L�$]LVs�MXJOLQGRUH��,OXV����������
vek’e eddini i Hausas dhe kështu me radhë. Këto 
MDQs�NRPSR]LPH�ULWPLNH��Ws�FLODW�]DNRQLVKW�HN]HNX-
WRKHQ�QJD�JUXSH�HN]HNXWXHVLVK�GMHP�GKH�DSR�YDM-
]D�Ts�NsQGRMQs�QMs]sUL��SUD��Qs�QMs� OLQMs� Ws�YHWPH�
melodike të ekzekutuar njëkohësisht nga të gjithë 
]sUDW��6KRTsULPL�LQVWUXPHQWDO�PXQG�Ws�SsUIVKLKHW��
RVH� MR�� /LULNDW� VKSHVK� MDQs� Qs� JMXKsQ� DUDEH�� SRU�
gjithashtu përdoren edhe gjuhët rajonale të botës 
PXVOLPDQH��1s�GLVD�UDVWH��SsUPEDMWMD�H�IMDOsYH�sVK�
të një përzierje e arabishtes me gjuhët vendëse. 
Pavarësisht nga baza e tyre ritmike dhe përdorimi 
L�PXQGVKsP�L�LQVWUXPHQWHYH��G\�YHoRUL�Ts�VKPD�
ngen gjatë kira’etit��� DWR� GsVKPRMQs� VKXPs� QJD�
karak teris tikat e këndimit kur’anor.

Në përgjithësi ato që zbulojnë akoma më pak vazh-
GLPsVL�PH�SsUPEDMWMHQ�NXU¶DQRUH��IRUPsQ��GKH�VWLOLQ�
H�HN]HNXWLPLW��MDQs�NsQJsW�VROR�DSR�NRUDOH�PH�WHPD�
shekullare dhe kompozimet instrumentale të nivelit 
të pestë. Aty ku zhanret tregojnë midis tyre një ni-
YHO�Ws�ODUWs�Ws�SsUSXWKVKPsULVs��DWR�MDQs�LQÀXHQ�FXDU�
pa dyshim nga Kur’ani dhe nga stilet muzikore të 
SsUoXDUD�QJD�XGKsWDUsW��HPLJUDQWsW�GKH�VKWHJWDUsW�
muslimanë. Elemente të tjera të përfshira në këtë 
kategori tregojnë se janë të determinuara më duk-
shëm nga kulturat e huaja apo paraislame.���Shka-
lla e përputhshmërisë së tyre me karakteristikat 
thelbë sore ka determinuar ose tolerimin e tyre ose 
mos pranimin e tyre si zbavitje dhe shprehje este-
WLNH��6KRTsULPL�PH�DNWLYLWHWH�Ws�GsQXHVKPH��Ws�WLOOD�
VL�SsUGRULPL�L�DONRROLW�GKH�GURJDYH��GKH�SsU]LHUMD�H�
lloj llojshme e gjinive është arsyeja tjetër për dënim-
in e zhanreve të caktuara që i përkasin këtij nive-
li dhe për të qenët e tyre të kënaqur vetëm me një 
QGMHQMs�IDML�GKH�VKIDMsVLPL��VL�QJD�DQD�H�HN]HNXWXH-
VYH��DVKWX�HGKH�QJD�DQD�H�GsJMXHVYH���

Këto nivele koncentrike të konformizmit në rënie 
janë të aplikueshme në të gjitha rajonet e botës 
PXVOL�PDQH��6LGRTRIWs��Qs�Ws�JMLWKD�UDMRQHW�GKH�]R-
QDW��VKNDOOD�Ps�H�ODUWs�H�SsUSXWKVKPsULVs�HN]LVWRQ�
në shem bujt e këndimit kur’anor. Ndonëse ekzi-
VWRQ� QMs� WHQGHQFs� GUHMW� VKPDQJLHV� Qs� UULWMH�� SDVL�
QMs� ]KDQsU� GHO� MDVKWs� QJD� QLYHOL� ��� N\� IDNWRU� QXN�
është i njëjtë në të gjitha pjesët e botës muslima-
QH��1s� GLVD� UDMRQH�� VKPDQJLD� QJD� NDUDNWHULVWLNDW�
thelbësore takohet rrallë madje edhe në muzikën e 
QLYHOLW�Ws�SHVWs��QGsU�VD�Qs�UDMRQH�Ws�WMHUD��DMR�PXQG�
Ws�MHWs�H�GXNVKPH�Qs�YHoRULWs�H�QMs�QLYHOL�DSR�Ws�QL-
veleve të brendshme. Me qëllim që ta kuptojmë më 
mirë këtë tipar të kulturës savti LVODPH��ERWD�PXVOL-
mane është ndarë në tri zona hendesetu’s-savt��Ts�

TEMAT KRYESORE TË VEPRËS

Akustika

Edeb

Manual administrativ

Antologji

Bibliografi

Biografi/ Fjalorë Biografikë

Përmbledhje fjalësh të urta

Fjalor

Enciklopedi

Histori

Jurisprudencë

Ligjshmëria e sema’-s

Historia e letërsisë

Dije mjekësore

Muzika dhe instrumentet muzikore

Teoria e muzikës

Filozofia e historisë

Shkencat kur’anore

Temat fetare

Këngë dhe përmbledhje këngësh

Sufizmi

Tertil/Texhvidu’l-Kur’an

Udhëtim dhe Gjeografi

Figura 23.3 Llojet e literaturës që përfshijnë materialet mbi Hendesetu’s-Savt
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përfaqësojnë shkallë të ndryshme të konformizmit 
që zhanret e artit të tingullit tregojnë me prototipin 
NXU¶DQRU��)LJXUD��������3DYDUsVLVKW�QJD�UUHSWsVLD�H�
GXNVKPH�H�YLMDYH�NX¿]XHVH��QGDUMHW�H�WLOOD�Ws�NsW\UH�
zonave nuk duhet të kuptohen se ekzistojnë me ku-
¿M�Ws�SUHUs��1s�YHQG�Ws�NsVDM��QMs�]RQs�VKNULKHW�PH�
tjetrën pa perimetra të përcaktuar qartë. As ndarja 
nuk nënkupton një identitet të praktikës së ekzeku-
WLPLW� EUHQGD� QsQUDMRQHYH� SsUEsUsVH� Ws� oGR� ]RQH��
3sUNXQGUD]L��QGRQsVH�oGR�]RQs�PXQG�Ws�GsVK�PRMs�
konformizëm të dukshëm me zhanret e nivele ve të 
VLSsUPH�Ws�EUHQGVKPH�Ws�¿JXUsV�������DMR�PXQG�Ws�
shfaqë mospajtim domethënës me llojet e ekzeku-
WLPLW�Ws�QLYHOLW���

Mospërputhjet e tilla në zbatueshmërinë dhe in-
ÀXHQFsQ�H�PRGHOLW�NXU¶DQRU�NXVKWs]RKHQ�NU\HVLVKW�
QJD�NDWsU� IDNWRUs��.sWD� MDQs�� ����DIsUVLD�PH�GMHSLQ�
H�UHOLJMLRQLW�GKH�NXOWXUsV�Vs�/LQGMHV�Vs�0HVPH������
shkalla e përshtatjes së bazës kulturore paraislame; 
����]JMDWMD�H�SURFHVLW� Ws� LVODPL]LPLW��GKH����� LQWHQ-
siteti i prezencës islame në rajon.�� Tri zonat hen-
desetu’s-savt�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH��Ws�SDUDTLWXUD�Qs�
¿JXUsQ�������WUHJRMQs�VKNDOOsW�H�QGU\VKPH�Ws�SsUV-
htatjes dhe mospërshtatjes me gjashtë karakteri-
stikat thelbësore të shprehjes estetike në kulturën 
LVODPH��*MHRJUD¿�NLVKW��QsQUDMRQHW�SsUEsUsVH�EUHQGD�
VHFLOsV�SUHM�]RQDYH�MDQs�QJDQMsKHUs�ITLQMH��QGRQsVH�
jo gjithmonë. Ato pjesë të një nënndarjeje që janë 
Ps�VKXPs�Ws�VKNs�SXWXUD��VLJXULVKW��QGU\VKRMQs�Ps�
tepër nga njëra-tjetra sesa rajonet fqinje.

Nënndarja i përfshin në vija të përgjithshme 
0HVKULNXQ�� 0DJULELQ�� 7XUTLQs� GKH� ,UDQLQ��
Kjo është zona që tregon njëjtësinë më të ma-
dhe me karakteris tikat thelbësore kur’anore. 
Ppërputhshmëria e saj është për shkak të arsye-
YH�Ts�YLMRMQs��6s�SDUL��NMR�QsQQGDUMH�SsUIVKLQ�DWR�
pjesë të botës muslimane që janë në fqinjësinë më 
Ws�DIsUW�PH�GMHSLQ�H�,VODPLW��6s�G\WL��ED]D�NXOWXUR-
re paraislame e këtyre rajoneve ishte më e përp-
uthshme me shtresën e mëvonshme islame. Me 

SsUMDVKWLP� Ws� 7XUTLVs�� NsWR� UDMRQH� NDQs� PDUUs�
pjesë në një kompleks popujsh dhe kulturash më 
Ws�PDGK�VHPLWLN��SsU�PLMsYMHoDUs�SsUSDUD�DUGKMHV�
Vs� ,VODPLW�� 6L� UUMHGKLP�� DWR�SDWsQ� VKXPs�JMsUD� Ws�
SsU�EDVKNsWD�PH�NXOWXUsQ�Ts�X�]KYLOOXD�QsQ�ÀDPX-
rin e Islamit. Këta popuj ishin tashmë të përgatitur 
nga ana estetike dhe muzikore për procesin e isla-
PL]LPLW��$WD�LVKLQ�WDVKPs�Ws�DIWs�SsU�W¶X�Q[LWXU�QJD�
ato karak teristika estetike dhe muzikore që duhej 
të përkra heshin gjatë periudhës islame. Meqë ka-
UDNWHULVWLNDW�PX]LNRUH��DVKWX�VL�YHoRULWs�H�WMHUD�NXO-
WXURUH��YHSURMQs�PH�OHKWsVLQs�Ps�Ws�PDGKH�DW\�NX�
HN]LVWRMQs� Ps� VKX�Ps� PDUUsGKsQLH�� NRQIRUPL]PL�
me karakteristikat thelbësore ka qenë i dukshëm 
Qs� ]RQsQ� ,�� 6s� WUHWL�� NMR� ]RQs� SsUIVKLQ� DWR� YHQGH�
Ts�NDQs�QMs�NRKs�Ps� Ws�JMDWs�Qs� ,VODP��PEDVL�Qs�
këtë zonë numri më i madh i popullsisë e përqafoi 
religjionin që gjatë shekullit të parë pas shfaqjes 
Vs� ,VODPLW�� 6s� NDWsUWL�� Qs� NsWs� ]RQs� SsUTLQGMD�Ps�
H�PDGKH�H�QMHUs]YH�X�EsQs�SDVXHV�Ws� IHVs��GXNH�H�
përhapur kështu ndikimin kulturor në shoqëri.

Nëndarja II përfshin Azinë Qendrore dhe Nën-
NRQWLQHQWLQ�LQGLDQ��,QÀXHQFD�SDNVD�H�]YRJsOXDU�H�
karakteristikave thelbësore në zhanret hendese-
tu’s-savt e këtyre vendeve rezultoi nga arsyet që 
YLMRMQs�� 6s� SDUL�� NsWR� UDMRQH� Ws� ERWsV� PXVOLPDQH�
MDQs�JMHRJUD�¿NLVKW�Ps�ODUJ�VHVD�DWR�Ws�QsQQGDUMHV�,�
nga djepi i Lindjes së Mesme. Kjo e ka bërë ndërv-
HSULPLQ�GKH�LQÀXHQFsQ�HVWHWLNH�Ps�Ws�YsVKWLUs��6s�
G\WL��ED]DW�NXOWXURUH�SDUDLVODPH�PEL�Ws�FLODW�X�GHVK�
të ndërto hej ideologjia islame ishin më të ndrysh-
me në këtë zonë kur krahasohen me nënndarjen I. 
6s�WUHWL��LQÀXHQFD�LVODPH�QXN�sVKWs�QGLHU�DT�JMDWs�
Qs�NsWs�]RQs��SsU�VKNDN�Ws�SHULXGKsV�Ps�Ws�YRQVK-
me të konvertimit të këtij rajoni në përgjithësi. Së 
NDWsUWL�� MRPXVOLPDQsW�SsUIDTsVRMQs�QXPULQ�Ps�Ws�

Foto 23.7 Bosnjë dhe Hercegovinë, grupi i ilahive nga Mostari.

Foto 23.8 Kor i një shkolle në Malajzi.
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madh në popullsinë e zonës. Meqë këta njerëz janë 
më pak të ndikuar nga procesi i islamizimit sesa 
PXVOLPDQsW�� SUH]HQFD� HVWHWLNH� LVODPH� NsWX� sVK�Ws�
më pak inten sive sesa në nënndarjen I. Për shkak 
Ws� NsW\UH� QGU\VKLPHYH� Ws� ITLQMsVLVs�� Ws� WUDGLWDYH�
NXOWXURUH�SDUD�LVODPH��Ws�]JMDW�MHV�Vs�LVODPL]LPLW�GKH�
LQWHQVLWHWLW�Ws�SUH]HQFsV�LVODPH��QLYHOL�L�GHSsUWLP-
it të karak teris tikave thelbësore që ilustrohen në 
këndimin kur’anor në zhanret e tjera të hendese-
tu’s-savtit ka qenë paksa më i ulët në nën ndarjen 
II sesa në nënndarjen I. Azia Qendrore dhe India 
Veriore kanë të përbashkëta shumë tradita mu-
]LNRUH� PH� 0HVKULNXQ�� 0DJULELQ�� 7XUTLQs� GKH�
,UDQLQ��=KDQUHW�H�hendesetu’s-savtit afër qendrës 
Vs�UUDWKsYH�NRQFHQWULNs��NsQGLPL�NXU¶DQRU��NsQG-
LPHW� H� WMHUD�PH�NDUDNWHU� IHWDU��GKH� LPSURYL]LPHW�
YRNDOH�GKH� LQVWUXPHQWDOH��QXN�VKIDTLQ�QGU\VKLP�
të rëndësishëm në karakteristikat thelbësore nga 
nivelet e zhanreve të krahasueshme të nënndarjes 
,��0HJMLWK�DWs��Qs�]KDQ�UHW�Qs�GLVWDQFs�Ps�Ws�PDGKH�
QJD�THQGUD��HN]LVWRQ�QMs�LQÀXHQFs�Qs�UULWMH�QJD�
sfondi kulturor vendës dhe një determinim 
Qs�UsQLH�QJD�NDUDNWHULV�WLNDW�WKHOEsVRUH��MR�
vetëm në numrin e zhanreve të ndikua-
UD� SRU� HGKH� Qs� GHQGXULQs� H� LQÀX�
encave që dëshmohet në zhanre të 
ndryshme.

Nënndarja III përfshin rajonet e Afrikës së Mesme 
GKH�Ws�/LQGMHV�Vs�/DUJsW��NX�,VODPL�sVKWs�QMs�IRUFs�H�
rëndësishme fetaro-kulturore. Në këto rajone ekzis-
tojnë ende dëshmi të fuqishme të karakteris tikave 
WKHOEsVRUH� Qs� ]KDQUH� Ws� FDNWXDUD� Ws� DUWLW� PX]LNRU��
ndonëse variantet e ndryshme nga norma në vetë 
zhanret dhe përdorimi i tyre në kulturë janë më të 
spikatshme sesa në cilëndo nga dy zonat e tjera. 
4RIWs�$IULND�H�0HVPH�DSR�/LQGMD�H�/DUJsW��SDUD�Vs�
JMLWKDVK�� MDQs�UDMRQH�Ps� ODUJ�QJD�RULJMLQDW�JMHRJUD-
¿NH�Ws�,VODPLW��6s�G\WL��DWR�GsVKPRMQs�VKXPs�Ps�WH-

Harta 72. Inxhinieria e zërit: Nënpjesët e botës islame 
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ueshme të nënndarjes 
LVWDQFs�Ps�Ws�PDGKH�
HQFs�Qs�UULWMH�QJD�
ë determinim 
OEsVRUH��MR�
ndikua-
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Foto 23.9 Një Kanun turk me 79 tone.



Atlas kulturor i Islamit  • Pjesa e katërt: Manifestimi502
Harta 73. Instrumentet muzikore në Afrikën e Mesme



50323. Hendesetu’s-Savt apo Arti i tingullit

për faktorë mospajtimi midis Islamit dhe kulturave 
Ws� W\UH� YHQGsVH�SDUDLVODPH�� 6s� WUHWL�� IXWMD� H� ,VODPLW�
Qs�NsWR�YHQGH��Qs�SsUJMLWKsVL��LVKWH�VKXPs�Ps�H�YRQ�
VKPH� VHVD� Qs� G\� ]RQDW� H� WMHUD�� 6s� NDWsUWL�� QGRQsVH�
këto vende janë me një popullsi me shumicë musli-
PDQH��SsUTLQGMHW�H�MRPXVOLPDQsYH�MDQs�VKXPs�Ps�Ws�
mëdha sesa në secilën nga dy zonat e tjera. Indonezia 
sVKWs�QMs�SsUMDVKWLP�Qs�NsWs�GUHMWLP��PEDVL�SRSXOOVLD�
H�VDM�sVKWs����SsU�TLQG�PXVOLPDQH��6LGRTRIWs�LQÀX�
HQFD�H�WUH�IDNWRUsYH�Ws�WMHUs�Qs�VKT\UWLP�±�GLVWDQFD�
JMHRJUD¿NH��NRQWUDVWL�Ps�L�PDGK�PH�ED]sQ�NXOWXURUH�
GKH�NRQYHUWLPL�L�PsYRQVKsP�±�H�NXQGsUSHVKRQ�SR-
pullsinë e paraqitur në këtë rast.

Pavarësisht nga faktorët që veprojnë kundër 
vazh dimësisë së karakteristikave thelbësore në 
QsQ�QGDU�MHQ�,,,��]KDQUHW�H�QLYHOHYH�Ps�Ws�EUHQG-
shme janë të lidhura ngushtë me karakteristikat 
thelbësore të nën ndarjes I. Trashëgimitë e reci-
WLPLW�NXU¶DQRU�MDQs�LGHQWLNH��3sU�VKHPEXOO��VKX-
më kari’ dhe kari’eh� �IHP��� Ws�$]LVs� -XJOLQGRUH�
shquhen dukshëm në garën e recituesve kur’a-
norë nga të gjitha rajonet e botës muslimane 
�,OXV������������������.sQGLPHW�NXU¶DQ�RUH��LPSUR-
vizimet solo me ato instrumente që iu përshtaten 
NDUDNWHULVWLNDYH�WKHOEsVRUH��NsQJsW�PH�WHPD�VH-
ULR]H��GKH�PDGMH�HGKH�GLVD�VKHPEXM�Ws�UHSHU�WRULW�
WKMHVKW�]EDYLWsV��VKSHVK�LOXVWURMQs�IXTLVKsP�ND-
UDNWHULVWLNDW�WKHOEsVRUH��1JD�DQD�WMHWsU��HOHPHQ-
te të tjera të traditës muzikore të nënndarjes III 
para qesin shmangie radikale nga normat kur’a-
nore. Muzika e kulintangut�H�)LOLSLQHYH��H�game-
lanit� H� ,QGR�QH]LVs�� DSR�PX]LND� SROLIRQLNH� VKX-
mëritmike e Afri kës së Mesme paraqesin llojet 
e hendesetu’s-savtit që janë të lidhura fuqishëm 
PH�WUDGLWDW�SDUDLVODPH��6L�SDVRMs��NDUDNWHULVWLNDW�
thelbësore islame shpesh janë injoruar apo kun-
dërshtuar dhe janë ruajtur apo shtuar influen-
ca të shumta të huaja që paraqesin shembuj të 
YHoRULYH�VKXPs�NRQWUDVWXHVH��'XKHW�Ws�HN]LVWRMs�

QMsIDUs� PHQGLPL�� QGRVKWD� L� QsQYHWsGLMVKsP�� L�
mungesës së raportit kulturor me identitetin e 
tyre musliman; mbasi indonezianët e arsyetojnë 
këshi llueshmërinë e mbajtjes gjallë të traditës ga-
melan��� njerëzit e tyre të shquar bënë një lloj pen-
GHVH�Qs�[KDPL�SsU�SsUGRULPLQ�H�gamelanit gjatë 
PXDMLW�Ws�DJMsULPLW��� dhe muslimanët e Filipineve 
përmbahen nga interpretimi i kulintangut gjatë 
PXDMLW� Ws�DJMs�ULPLW��EUHQGD�[KDPLVs��JMDWs�ULWHYH�
LVODPH��DSR�JMDWs�GLWsYH�Ws�IHVWDYH�LVODPH���

*MLWKDVKWX��QH�GXKHW� Ws�SsUPHQGLP�HGKH� UDVWHW�
Qs� Ws� FLODW� LQGLYLGs� Ws� FDNWXDU�� IRUPDOLVKW� PX-
VOLPDQs��PDUULQ� SMHVs� Qs� ULWH� GKH� DNWLYLWHWH� Ts�
mbarten qartë nga besimet dhe praktikat reli-
gjioze paraislame dhe joislame. Është e kuptue-
shme se muzika që lidhet me doktrina dhe aktivi-
tete të tilla shpesh shmanget nga karakteristikat 
WKHOEsVRUH� Ws� NXOWXUsV� LVODPH�� 6L� UUMH�GKLP�� VL�
praktikat e tilla religjioze ashtu edhe shoqë rimet 
H� W\UH�PX]LNRUH�� MDQs� DQDNURQLNH� Qs� DP�ELHQWLQ�
islam dhe janë lënë jashtë nga ky prezan tim. 
1sVH�GR� Ws�GXKHM�Ts� Ws�SsUIVKLKHVKLQ�� DWR�GR� Ws�
]LQLQ�QLYHOLQ�H�QMs�]KDQUL�WMHWsU��QMs�Ws�JMDVKWs��Ts�

Foto 23.10 Kudumi, instrument që më tepër është përdorur në 
koret e mehterëve dhe në teqe.

Foto 23.11 Tupani, defi me zile dhe bendiri, instrumente me të 
goditur.
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do të përfshinte zhanret që lidhen me ritet reli-
JMLR]H�MRLVODPH��Qs�QMs�ODUJsVL�Ps�Ws�PDGKH�QJD�
WKHOEL�NXU¶DQRU�L�QLYHOLW���

KARAKTERISTIKAT 
THELBËSORE TË 
MANIFESTUARA NË HENDESEH 
ES-SAVT
Në këtë pjesë ne do të përshkruajmë karakt eris-
WLNDW�WKHOEsVRUH�Ws�DUWHYH�LVODPH��DVKWX�VLo�DWR�SDUD�
qiten në hendesetu’s-savt��6Lo�GR�Ws�EsKHW�VKSHMW�H�
GXNVKPH��HOHPHQWHW�savti që e materializojnë këtë 
korrespodencë nuk janë domosdo ekskluzive për 
artin e tingullit të kulturës islame. Shumë prej tyre 
mund të gjenden si elemente të traditave të tjera 
NXO�WXURUH��GKH�DWR�QXN�H�NDQs�SUHMDUGKMHQ�GRPR-
sdo nga kultura islame. Shumë janë huazuar nga 
NXO�WXUDW�SDUDLVODPH�DSR� ITLQMH�� NXUGR�Ts� MDQs� WD-
NXDU�HOHPHQWH�Ws�SDMWXHVKPH��3RU�WKHNVL�L�SRVDosP�
dhe “përzierja” e karakteristikave është unike; ai 
spikat një përfshirje seleksionuese të elemente-
ve të reja dhe të vjetra dhe asimilimin e këtyre të 
fundit brenda një kornize të determinuar nga ana 
kulturore. Kjo kornizë është sti muluar nga doktri-
na e tevhidit�GKH�QJD�¿JXUL]DFLRQL� L� WLM� L�SDUs�GKH�
Ps�NU\HVRU��.XU¶DQL�)LVQLN�

Abstraksioni 

1Ms� NDUDNWHULVWLNs� NXU¶DQRUH�� Ts� H� ND� GHWHUPLQXDU�
VKSUHKMHQ�DUWLVWLNH�Qs�NXOWXUsQ�LVODPH��sVKWs�FLOsVLD�
e saj abstrakte apo e joprogramuar. Meqë tevhidi na 
PsVRQ�VH�=RWL�QXN�PXQG�Ws�LGHQWL¿NRKHW�PH�QGRQMs�
REMHNW�DSR�THQLH�Qs�QDW\Us��DL�QXN�PXQG�Ws�VKRTs�
URKHW��Qs�SLNsSDPMH�PX]LNRUH��PH�WLQJXM�Ts�VKNDN�
tojnë ngjashmëri psikologjike apo kinestetike me 
THQLHW��QJMDUMHW��REMHNWHW�DSR�LGHWs�EUHQGD�QDW\UsV��
Ne kemi diskutuar shumë aspekte të artit vizual që 
e ilustrojnë këtë karakteristikë. Tani do të shpje-
gojmë sesi cilësia abstrakte arrihet në kombinimin 
mjeshtë ror të lartësive dhe zgjatjeve muzikore.

Elementet melodike dhe ritmike në artet e tingul-
lit të kulturës muzikore nuk përdoren apo ndry-
shohen me qëllim që t’i përshtaten shpalosjes 
GUDPDWLNH� Ws�QJMDUMHYH�GKH� LGHYH��=KDQUHW� H�hen-
desh es-savtit bëjnë pak apo aspak përpjekje për 
Ws�THQs��Qs�SLNsSDPMH�PX]LNRUH��LPLWXHVH�Ws�NULMH-
save të natyrës. Këto elemente nuk manipulohen 
SsU�Ws�NULMXDU�JMHQGMH�Ws�YHoDQWD�GKH�Ws�QGU\VKXH-
VKPH��7HPSL��YROXPL��VWLOL��QLYHOL�L�ODUWsVLVs��UHJML-
VWUL��VROLVWL��DSR�JUXSL�HN]HNX�WXHV�±�Ws�JMLWKs�PXQG�
të ndryshojnë; por ndryshime të tilla rezultojnë 
Ps� WHSsU� QJD� NsUNHVDW� H� VWUXNWXUsV� HVWHWLNH�� VHVD�

Harta 74. Instrumentet muzikore në Mashrik  A) Kordofonet B) Aerofonet C) Membranofonet
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nga përputhja me idetë ekstra-muzikore të natyrës 
implicite ose eksplicite. Një përmbajtje apo temë 
e saktë për një ekzekutim hendesetu’s-savt është e 
UUDOOs��(N]HNXWLPHW�YRNDOH��VL�HGKH�DWR�LQVWUXPHQ�
WDOH� HPsURKHQ� GKH� LGHQWL¿NRKHQ� QJD� VWLOL� L� W\UH�
melodik apo nga forma e hapjes së lirikave. Titujt 
për shkrues janë të rrallë madje edhe në ato nivele 
zhanresh që janë të larguara shumë nga thelbi qen-
GURU��)MDOs�WLQJXMW�PH�SDN�DSR�DVSDN�GRPHWKsQLH��
VL�HGKH�IMDOsW�GKH�IUD]DW�Ts�QXN�L�SsUNDVLQ�WHNVWLW��
janë të shumta si shtime të jashtme madje edhe 
Ws�EUHQG�VKPH�Qs�OLQMsQ�YRNDOH��VKLK�¿JXUsQ�������
YDUJX�����	����0HTs�QMs�DUDQ]KLP�L�WRQDOLWHWLW�QXN�
NX¿�]RKHW� Qs� PsQ\Us� Ws� SDUHYRNXHVKPH� PH� QMs�
JUXS�Ws�YHWsP�IMDOsVK��PHORGL�Ws�QGU\VKPH�VKSHVK�
janë bashkuar me një poemë të vetme; dhe poema 
Ws�QGU\VKPH��PH�QMs�PHORGL�Ws�YHWPH�

$EVWUDNVLRQL� sVKWs� YHoDQsULVKW� HYLGHQW� Qs� NsQGL�
PLQ�NXU¶DQRU��NX�QXN�sVKWs�L�GXNVKsP�DVQMs�QGU\�
VKLP� Qs� PsQ\Us� QJD� ¿OOLPL� GHUL� Qs� IXQG� Ws� QMs�
UHFL�WLPL� Ws� YHWsP�� DV� QJD� QMs� UHFLWLP� WHN� WMHWUL��
.sQ�GLPHW�H� WMHUD� IHWDUH�� LPSURYL]LPHW�YRNDOH�GKH�
LQVWUX�PHQWDOH��PDGMH� HGKH�PX]LND� H� OHKWs� ]EDYL-
tëse janë në përgjithësi të lira nga “pasqyrimi” i 
qartë muzikor apo simbolizimi i aspekteve jomu-
]LNRUH�� 1sVH� QGRGK� QGRQMs�� DL� GXKHW� Ws� JMHQGHW�

YHWsP�Qs�QLYHOLQ�Ps�Ws�MDVKWsP�Ws�]KDQUHYH��Qs�ODU-
gësinë më të madhe nga prototipi kur’anor dhe nga 
pranueshmëria kulturore.

3DYDUsVLVKW�QJD�IRUPD��YRNDOH�DSR�LQVWUXPHQWDOH���
apo nga konteksti (për rastet fetare apo shekulla-
UH��SsU�QJMDUMH�Ws�VWsUKROOXDUD�QJD�DQD�DUWLVWLNH�DSR�
SsU�UDVWH� Ws� WKMHVKWD�VKRTsURUH���hendesetu’s-savt 
është gjithmonë një krijim i kompozuar apo i im-
provizuar i shabllonit të pafundmë. Nëpërmjet 
PDQLSXOLPLW�Ws�ODUWsVLYH�GKH�]JMDWMHYH��SURJUHVLRQL�
PX]LNRU�V\QRQ�W¶L�SsUoRMs�GsJMXHVLW�SsUVKW\SMHQ�H�
një shablloni të shpa losur që nuk mbaron kurrë. 
.\�NULMLP��PH�WRQHW�GKH�]JMDWMHW��PXQG�Ws�HPsURKHW�
gjithashtu si arabeskë. Ai është analog me krijimet 
PH�YLMD��QJM\UD�GKH�IRUPD�Ws�DUWHYH�YL]XDOH�Ws�NXO-
WXUsV�LVODPH��Ws�HPsUXDUD�Qs�Ws�QMsMWsQ�PsQ\Us�

Struktura modulare 

.DUDNWHULVWLND� H� G\Ws� WKHOEsVRUH� HVWHWLNH�� VWUXNWXUD�
PRGXODUH��KHGK�GULWs�Ps�WHM�PEL�QDW\UsQ�H�HN]HNXWL�
mit hendesetu’s-savt. Ndarja në njësi të brendsh-
PH��QMs�QJD�YHoRULWs�Ps�Ws�UsQGsVLVKPH�VWUXNWXURUH�
Ws� DUDEHV�NsV� YL]XDOH�� Qs� DUWLQ� H� WLQJXOOLW� DUULKHW� Qs�
PsQ\UD� Ws� VKXPsOORMVKPH�� 1s� NsQGLPLQ� NXU¶DQRU��
SsU� VKHP�EXOO�� IUD]DW� Ts� NRUUHVSRQGRMQs� PH� QMs�
ajeh��YDUJ��DSR�SMHVs�OHWUDUH�MDQs�Ws�QGDUD�TDUWs�QJD�
njëra-tjetra me anën e intervaleve të heshtjes. Kjo 
ndarje e rëndë sishme nga ana estetike quhet vekfeh 
�³QGDOHVs´��� $MR� PXQG� Ws� QGRGKs� NXGR� Ts� kariu 
�³OH[XHVL´��GsVKLURQ��SsU�DT�NRKs�VD�DMR�QXN�H�FHQRQ�
NXSWLPLQ�ORJMLN�Ws�WHNVWLW�Ws�NsQGXDU��.XU�oGR�PRGXO�
WLQJXOOL� L�DIURKHW�SsUIXQGLPLW��PE\OOMD�H� WLM� WUHJRKHW�
me një ulje në lartësi dhe një kadencë në tonin e rënd-
ësishëm të materialeve të shkallëve që janë përdorur. 
6LNXUVH�sVKWs�WUHJXDU�GLNX�WMHWsU��� këto përfundime 
modulesh shpesh theksohen nga motivet përsëritëse 
WRQDOH�GKH�Ws�]JMDWXUD��Ws�FLODW�SsUNRMQs�PH�ULPsQ�GKH�
asonancën poetike dhe i përforcojnë ato. Gjatë përf-
XQGLPHYH� Ws�PRGXOHYH�� YHoDQsULVKW� Ws� NsQDTVKPH��
GsJMXHVLW�UHD�JRMQs�PH�WKLUUMH�YOHUsVLPL��VL�Allah apo 
Allahu Ekber��³=RWL�sVKWs�Ps�L�0DGKL´��

Foto 23.12 Nejzen

Foto 23.13 Nej
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.sQGLPHW� IHWDUH� Ws� QLYHOLW� Ws� ��Ws� VL� HGKH� LPSUR�
vizimet vokale dhe instrumentale të nivelit të 3-të 
ndahen në mënyrë të ngjashme. Heshtjet e gjatës-
ive të ndryshme e ndajnë qartë një frazë nga tjetra 
dhe ndërlikimet e ornamentimit dhe të motiveve 
PX]�L�NRU�H� VKXPs¿VKRKHQ� DIsU� SsUIXQGLPLW� SsU� Ws�
siguruar theksimin. Konturi i përgjithshëm zbritës i 
frazave dhe përfundimi me një ton të qëndrueshëm 
MDQs�Ws�QJMDVKsP�PH�DWs�Ws�NsQGLPLW�NXU¶DQRU��SDY�
arë sisht nga ndryshimet e mundshme në formën 
dhe funksio nin e ekzekutimit për këto zhanre. Frazat 
H�SsUVsUL�WXUD�PE\OOsVH��Ws�QMRKXUD�VL�NHÀHK��teslim��
forum�GKH�NsVKWX�PH�UDGKs�� WKHNVRMQs�VWUXNWXUsQ�
modulare të këtyre improvizimeve të paritmuara. 

Një mënyrë tjetër veprimi shumë e përdorur për të 
theksuar ndarjen midis frazave të zhanreve impro-
vizuese vokale dhe instrumentale është ndërhyrja 
instrumentale e njohur si lazimeh.���Ky interlud 
apo fragment ndarës përmban një motiv apo frazë 
WRQDOH��DSR�PXQG�Ws�MHWs�QMs�¿JXUs�SsUVsULWsVH�ULW-
mike që ekzekutohet me një vegël me perkusion në 
fund të secilit modul të artit të tingullit. Lazimeh 
ndryshon në gjatësi nga një numër i vogël tone-

Harta 76. Veglat muzikore të përdorura në Iran  
dhe Azinë e mesme.
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Exhnaset e rëndësishme të sistemit muzikor arab

([KQDVH�PH�LQWHUYDOH�PH�JM\VPs��ò��WRQL�GKH�QMs�����WRQ�Ws�SORWs�

([KQDVH�PH�LQWHUYDO�QMs�VKNDOOs�H�JM\VPs���ò��

([KQDVH�PH�LQWHUYDO�WUH�Ws�NDWsUWDW��ô��H�WRQLW���WUHJRQ�QMs�XOMH�Ws�WRQLW�PH�DIsUVLVKW�ó�H�WRQLW���

([KQDVH�Ws�WLOOD�NDQs�QMs�GRPHWKsQLH�Ws�JMHUs�Qs�ERWsQ�PXVOLPDQH��PHJMLWKsVH�NRPELQLPL�L�W\UH�SsU�Ws�
IRUPXDU�VKNDOOsQ�QMs�GKH�G\�RNWDYs��GKH�HPUDW�H�W\UH��PXQG�Ws�QGU\VKRMQs�QJD�QMs�YHQG��Qs�QMs�YHQG�WMHWsU�
GKH�QJD�QMs�UDMRQ��Qs�UDMRQLQ�WMHWsU�

Relevanca ndërkombëtare 
Në Turqi hasim ndryshime të tilla të emrit dhe nivelit të lartësisë si vijon:

.XUGŝ�WXUN��L�QJMDVKsP�PH�Ws�WUDQVSR]XDULQ�NXUG�DUDE�

dDUJkK�WXUN��L�QJMDVKsP�PH�Ws�WUDQVSR]XDULQ�D[KHP�DUDE�

3XVHOLN�WXUN��L�QJMDVKsP�PH�Ws�WUDQVSR]XDULQ�QHKDYHQG�DUDE�

Mund të citohen edhe shumë shembuj të tjerë nga Turqia dhe pjesë të tjera të botës muslimane.

Figura 23.4 Exhnaset (Modat) e Hendesetu’s-Savtit

Axhem

Hixhaz

Rast Bejjati Sikah

Neva Ether

Nahavend Kurd
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VK�GHUL�Qs�QMs� UHIUHQ� Ws�SORWs��1s� Ws�JMLWKD� UDVWHW��
ajo thekson përfun dimin e modulit muzikor dhe e 
SsUJDWLW�HN]HNX�WX�HVLQ��VL�HGKH�GsJMXHVLQ��SsU�PR-
dulin pasues. Ky element savti��QGRQsVH�PH�HPsU�
WMHWsU��PXQG�Ws�Gs�JMRKHW�Qs�HN]HNXWLPHW�H�DUWLW�Ws�
tingullit në të gjitha anët e botës muslimane.

1s�]KDQUHW�Ts�GRPLQRKHQ�QJD�QMs� ULWsP�PX]LNRU��
SUD�Qs�DWR�Ws�QLYHOHYH���GKH����)LJXUD��������Ps�WHSsU�
VHVD�FLOsVL�H�ULWPLW�Ws�OLUs�Ws�IRUPDYH�Ws�LPSURYL]XDUD��
struktura modulare është jo pak një element stan-
GDUG��QGRQsVH�DMR�GsVKPRKHW�PH�DQsQ�H�PsQ\UDYH�
deri diku të ndryshme. Këtu nuk është tipike he-
shtja vekfeh��SRU�]EULWMD�Qs�QMs�WRQ�Ws�TsQGUXHVKsP�
dhe mo tivet përsëritëse të kadentuara përkojnë me 
PE\OOMHQ� H� VHJPHQWLW� �SMHVsV�� Ws� ULWPXDU� SLNsULVKW�
ashtu si në format me ritëm të lirë. Nëse pjesa ba-
zohet në një cikël ritmik të njëfarë gjatësie (dhjetë 
ULWPH�DSR�Ps�WHSsU���VKSHVK�VHJPHQWL�PX]LNRU�GR�
Ws�SsUNRMs�PH�QMs�SsUVsULWMH�Ws�PRGHOLW�ULWPLN��GXNH�
e përforcuar kështu më tej segmentimin melodik. 
1Ms�YHoRUL�H�SsUJMLWK�VKPH�H�NsVDM�PX]LNH�sVKWs�QMs�
fragment mbyllës për sëritës ose i brendshëm në 
modul ose që mbush ndër prerjen midis moduleve 
�)LJXUD�������VKLK�SsUVsULWMHW�lazimeh���� Ai mund të 
HN]HNXWRKHW�QJD�QMs��DSR�Ps�WHSsU�LQVWUXPHQWH��DSR�
nga kori. Ai mund të për mba jë një frazë të vetme që 
SsUVsULWHW�SDV�oGR�VHJPHQWL�savti apo një formulë të 
NDGHQWXDU�EUHQ�GD�PRGXOLW��*MLWKDVKWX��DL�PXQG�Ws�

VKWULKHW�EUHQGD�QMs�UHIUHQL�NRQWUDVWXHV�Ts�H�YHoRQ�
QMs�PRGXO�QJD�WMHWUL��)LJXUD���������

Kontrastet e strukturës dhe të stilit muzikor janë 
PsQ\UD� Ws� WMHUD� Ws� UsQGsVLVKPH�SsU� Ws�Q[MHUUs�Qs�
pah njërën pjesë nga tjetra në shembujt hendese-
tu’s-savt. Segmentet e njëpasnjëshme mund të al-
ternohen midis ekzekutimit vokale dhe instrumen-
WDOH�� PLGLV� VROLVWLW� GKH� DQVDPEOLW� DSR� NRULW� VKR-
TsUXHV��PLGLV�]sUDYH�Ws�PHVKNXMYH�GKH�Ws�IHPUDYH��
midis solistëve të ndryshëm apo ansamblit të in-
VWUXPHQWHYH��PLGLV�PRGDYH�PHOR�GLNH�NRQWUDVWXH-
VH�GKH� ULWPLNH��PLGLV� HN]HNXWLPLW� Ws� LPSURYL]XDU�
GKH� Ws� NRPSR]XDU��PLGLV� VWUXNWXUsV�PH� ULWsP� Ws�
OLUs�GKH�DVDM�Ws�ULWPXDU��PLGLV�QLYHOHYH�Ws tesiturave 
të ulëta dhe të shkallëve më të larta.  

Kombinimet e njëpasnjëshme

Karakteristika e tretë estetike e arteve islame është 
kombinimi i njëpasnjëshëm i moduleve të saj përb-
ërëse. Ekzekutimet e hendesetu’s-savtit përfshij-
Qs�OORMH�Ws�QGU\VKPH�Ws�NRPELQLPHYH�VKWXHVH�±�Ws�
moti veve për të formuar frazat; të frazave për të for-
muar intervalet e refrenit apo materialet e reja; të 
inter valeve apo pjesëve për të formuar një improvi-
zim apo kompozim; të improvizimeve dhe kompo-

Kombinimi i Exhnaseve 
([KQDVHW�NRPELQRKHQ�SsU�Ws�DUULWXU�QMs�VKNDOOs�PRGDOH�DVKWX�VL�Qs�VKNDOOsW�YLMXHVH�PHNDPDW�Ws�PX-
zikës arabe të Mashrikut 

0X]LNsQ�DUDEH��SsUYHo�LQWHUYDOHYH�GKH�PsQ\UsV�Vs�NRPELQLPLW�Ws�W\UH��H�SsUFDNWRMQs�HGKH�VKXPs�
WLSDUH�Ws�WMHUD��.sWR�SsUIVKLM�Qs�WRQLQ�H�¿OOLPLW��WRQLQ�H�FDNWXDU�WRQLN�DSR�WRQLQ�¿QDO�Ws�SXVKLPLW��WRQH�
Ws�WMHUD�Ws�UsQGsVLVKPH�Ws�TsQGUXHVKPsULVs��ODUWsVLQs�GKH�VKNDOOsQ��PRWLYHW�WLSLNH��VL�HGKH�UDGKsQ�
dhe përdorimin e caktuar të materialit tonal.

Figura 23.4 Exhnaset (Modat) e Hendesetu’s-Savtit.
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zimeve për të formuar entitete të përshtatshme në 
një modë të zgjedhur melodike (fesl��vasleh��nevbeh��
san’eh��shesh mekam dhe çeshnid të pjesëve të ndry-
VKPH�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH���.\�NRPELQLP�SsUVsULWsV�
L�SMHVsYH�Qs�oGR�QLYHO�Ws�HN]HNXWLPLW�sVKWs�QMs�PMHW�
i rëndësishëm strukturor për të rritur përshtypjen e 
VKDEOORQLW�Ws�SDIXQGPs��0X]LNDQWsW�PXVOLPDQs��VL�
HGKH�MRPXVOL�PDQs��Ws�LQÀXHQFXDU�QJD�L�QMsMWL�PMHGLV�
NXOWXURU�� H� JMHWsQ� NUHDWLYLWHWLQ� H� W\UH� Ws� SsUPEXV-
hej më tepër në kombinimin dhe përsëritjen mje-
shtërore të këtyre moduleve të brendshme sesa në 
krijimin e entiteteve plotësisht të reja.

Përsëritja

Përsëritja është karakteristika e katërt e arteve islame 
Qs� SsUJMLWKsVL�� GKH� H�hendesetu’s-savtit� Qs� YH�oDQWL��
6LJXULVKW��SsUVsULWMD�sVKWs�QMs�WLSDU�L�VKXPs�WUDGLWDYH�
PX]LNRUH��SRU�GHQGXULD�H�SsUGRULPLW�Ws�VDM�Qs�VKHP-
bujt e hendesetu’s-savtit është e dallueshme. Notat 
Ps�WHSsU�SsUVsULWHQ�PH�UDGKs��VHVD�]JMDWHQ��7RQHW�H�
rëndësishme të shkallës modale spikaten me anën 
e kthimeve të përsëritura. Element tjetër përsë ritës 
MDQs� PRWLYHW�� TRIWs� Ws� SsUGRUXUD� VL� HOHPHQWH� LQWH-

Harta 77. Instrumentet muzikore në Azinë Lindore
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JUDOH�Qs�OLQMsQ�H�LPSURYL]XDU�DSR�NRPSR]XDU��TRIWs�
VL� QGsUK\UMH� YRNDOH� DSR� LQVWUX�PHQWDOH�� Ts� WUH�JRMQs�
përfundimin e një njësie muzikore. Frazat e refrenit 
janë të përbashkëta edhe brenda moduleve savti të 
NRPSR]XDUD�HGKH�EUHQGD�DW\UH�Ws�LPSURYL�]XDUD��GKH�
segmentet e refrenit sigurojnë material më të zgje-
ruar për përsëritje në shumë kontekste dhe stile.

Përdorimi ekstensiv i përsëritjeve nuk është rezul-
tat i varfërisë së ideve muzikore midis pasuesve të 

,VODPLW��1s�YHQG� Ws�NsVDM��DL� sVKWs�QMs�QJD�YHoRU-
LWs�VWUXNWXURUH��Ws�FLOLQ�SRSXMW�PXVOLPDQs�H�JMHMQs�
të do mosdoshëm për krijimin e shablloneve të 
pafundme. Përsëritja jo vetëm e kundërshton indi-
YLGXDOL]LPLQ�H�HQWLWHWHYH�PX]LNRUH��SRU�JMLWKDVKWX�
L�NRQWULEXRQ�FLOsVLVs�Vs�SDPEDULPLW��FLOsVL�Ts�GXKHW�
të manifestojë shprehja estetike e tevhidit��3sUYHo�
NsVDM��DL�L�WKHNVRQ�NRPELQLPHW�H�QMsSDVQMsVKPH�Ws�
moduleve muzikore në të gjitha nivelet e ekzekuti-
mit të improvizuar dhe të kompozuar.

dGR�OLQMs�PHORGLNH�NRUUHVSRQGRQ�PH�QMs�FLNsO�ULWPLN�PH�QsQWs�NRKs�PH�WUL�SMHVs�Ws�EUHQGVKPH��NX�VHFLOD�
përmban tri kohë.  
Figura 23. 5  Shembulli i një Muveshshehu.

Ja Men La’abat bihi Shumul
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Figura 23. 6 Shembulli i një Muveshshehu.

Dinamizmi 

Meqë të gjitha format e artit savti duhet të për-
MHWRKHQ� SsUJMDWs� NRKsV�� HOHPHQWL� L� NDUDNWHULW� GL-
QDPLN� sVKWs�QGsUWXDU�Qs� oGR� VKHPEXOO� Ws�hende-
setu’s-savtit. Asnjë lloj i artit muzikor nuk mund 
të mos e ilustrojë elementin e dinamizmit. Si 
UUMHGKLP�� FLOsVLD�GLQD�PL�NH� VSHFL¿NH�SsU�hendese-
tu’s-savtin duhet të jetë rezultat i shkaqeve të tjera. 
6LGRTRIWs�� VKXPs� QJD� VKNDTHW� Ts�PXQG� Ws� VXSR-
]RKHQ�VH�L�NRQWULEXRMQs�NsVDM�FLOsVLH��Qs�Ws�YsUWHWs��
NDQs�QMs�LQÀXHQFs�Ws�SDNWs�Qs�NsWs�GUHMWLP�

3sU�VKHPEXOO��QXN�sVKWs�VKNDOOD�DSR�VKWULUMD�H�JMHUs�
melodike e përgjithshme që sugjeron dinamiz-
min e hendesetu’s-savtit�� 1s� SsUJMLWKsVL�� ]KDQUHW�
H�NX¿]RMQs�VKWMHOOLPLQ�PHORGLN�GKH� ULWPLN�Qs�QMs�
VHJPHQW� Ws� YRJsO� Ws� VKNDOOsV� Vs� UHJMLVWULW�� VKSHVK�

duke përfshirë jo më tepër se katër apo pesë tone 
�)LJXUD��������0DGMH�HGKH�NXU�VKNDOOD�VKWULKHW�QMs�
RNWDYs�DSR�Ps�WHSsU��LPSURYL]LPL�DSR�NRPSR]LFLR-
ni i trajton seg mentet e kësaj shkalle në mënyrë të 
njëpas njëshme më tepër në segmente të ndryshme 
PRGXODUH��VHVD�Qs�WsUsVLQs�H�VDM��Kariu�LPSURYL]RQ��
SsU�QMs�NRKs�Ws�SDSsUFDNWXDU��PEL�QMs�xhins��WHUPL�
arab për një seg ment të shkallës tetra-kordale apo 
SHQWD�NRUGDOH��SDVWDM� OsYL]�GUHMW�xhinsit tjetër apo 
grupit të toneve të afërta. Këndime të tjera fetare 
GKH� LPSURYL]LPH� YRNDOH�LQVWUXPHQWDOH� MDQs� SR�
ashtu shembuj të këtij tipari. Madje edhe këngët 
dhe kompozicionet instru mentale shpesh përdorin 
një xhins të shkallës melo dike në një seg ment dhe 
lëvizin drejt një më të larti apo më të ulëti vetëm 
si element kontrasti në segmen tin pasues. Si rrje-
GKLP��VKNDOOD�H�SsUJMLWKVKPH�QXN�PXQG�Ws�VKLKHW�VL�
një përcaktues i dinamizmit në këtë art të tingullit.

&LNOL�ULWPLN�PH�VKWDWs�NRKs�QGDKHW�Qs�G\�SMHVs��QMsUD�PH�WUL�GKH�WMHWUD�PH�NDWsU�NRKs�
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As kapërcimet e mëdha brenda vijës melodike nuk 
mund të konsiderohen si faktorë të dinamizmit të 
hendesh es-savtit. Meloditë kordale janë pothuaj  të 
paqena në zhanret që përfaqësojnë karakteristikat 
thelbësore islame dhe rrallë ndodhin më tepër sesa 
WUL�LQWHUYDOH��SsUYHoVH�Qs�KDSMHQ�H�QMs�IUD]H��

Shtimi i vijave melodike është elementi i tretë mu-
]LNRU��Ts�PXQG�Ws�VXJMHURKHW�VL�QGLKPsV�SsU�SsU�
shtypjen e dinamizmit muzikor. Ky element po 
ashtu nuk është përfaqësues i hendesetu’s-savtit��
mbasi ky art tingulli është në mënyrë mbizotëruese 
PRQRIRQLN��3UD��DL�SsUEsKHW�QJD�QMs�OLQMs�H�YHWPH�
melodike pa polifoninë apo shoqërimin harmonik. 
Këndimi kur’anor është gjithmonë një vokalizim 
VROR��GKH�VKXPs�QJD�]KDQUHW�H�WMHUD�SRHWLNH�IHWDUH�
GKH�LPSUR�YL]LPHW�YRNDOH�LQVWUXPHQWDOH��SR�DVKWX�
ekzekutohen nga një ekzekutues i vetëm. Madje 
NXU�G\� DSR�Ps� WHSsU�QMHUs]�� OXDMQs�DSR�NsQGRMQs�
Vs� EDVKNX�� Qs� SsU�JMLWKsVL� DWD� SDVRMQs� QMs� YLMs� Ws�
YHWPH�PHORGLNH��PH�VKPDQJLH�SDNVD�Ws� OHKWD�QJD�
HN]HNXWLPL� XQLVRQ� >L� QMs]sVKsP@�� JMs� Ts� H� OHMRQ�
cilësia improvizuese e ekzekutimit të tyre. Kur in-
strumenti me kapacitet melodik shoqëron një linjë 
PX]LNRUH�VROR��DL�HN]HNX�WRQ�Qs�XQLVRQ�PH�VROLVWLQ�
apo “hijet” që vijojnë versionet e reduktuara apo të 

ornamentuara të për mbajtjes kryesore melodike. 
7s�SsUTDVX�UDW�H�WLOOD�Ps�WHSsU�QMLKHQ�VL�KHWHURIRQL��
sesa si ekzekutime saktë sisht të një linje të vetme 
muzikore. Ato mund të dëgjohen në shumë ek-
zekutime nga dy apo më tepër vokalistë apo instru-
mentistë. Të vetmet ele mente të tjera muzikore që 
sigurojnë divergjencë nga struktura përgjithësisht 
monofonike e hendesetu’s-savtit�MDQs�GURQHW��¿JX-
UDW�RVWLQDWR��GKH�OORMH�Ws�FDN�WXDUD�Ws�]EXNXULPLW���

Meqë të gjitha elementet e sugjeruara nuk lidhen 
PH�FLOsVLQs�GLQDPLNH��DWsKHUs�FLODW� MDQs�YHoRULWs�H�
këtij arti që e ilustrojnë këtë karakteristikë të pestë 
WKHOEsVRUH�Ws�DUWHYH�LVODPH"�7UL�YHoRUL��SsUYHo�FLOsV-
isë të brendshme të së gjithë shprehjes muzikore që 
ED]RKHW�Qs�NRKs��H�SsUIRUFRMQs�NsWs�NDUDNWHULVWLNs��
����GHQGXULD�H�DNWLYLWHWLW��YsQLD�Qs�GXNMH�Ps�WHSsU�H�
manipulimit të materialeve të motivit sesa paraqitja 
H�WHPDYH��GKH�����IRUPD�MR]KYLOOLPRUH�

Denduria e aktivitetit. Modelimi i pafundmë 
që është vula e të gjitha arteve islame e fokuson 
për qendrimin e dëgjuesit në një melodi me një 
OLQMs�Ws�YHWPH��TRIWs�NXU�HN]HNXWRKHW�QJD�YRNDOLVWL��
LQVWUX�PHQWLVWL�� NRUL�� DSR� DQVDPEOL� LQVWUXPHQWDO��
3RU� NMR� PHORGL�� QGsUNRKs� Ts� VKPDQJ� NRPSOLNL-

Harta 78. Veglat muzikore të përdorura në Azinë Jugore:  A) Veglat muzikore me tela  B) Veglat muzikore frymore  C) Vegla muzikore me goditje
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PHW�H� VKNDOOsV� Vs� VKWULUs�� LQWHUYDOHYH� Ws�JMDWD�GKH�
NRQWUD�SXQNWHYH�VKXPsSMHVsVKH�DSR�KDUPRQLVs��H�
vendos theksin në këtë linjë të vetme në vend se 
mbi dendurinë e aktivi tetit. Gjatë hapjes së një 
PRGXOL� Ws�DUWLW� Ws� WLQJXOOLW��GsJMXHVL�Ts�ND�QMRKXUL�
joshet për t’iu “ngjitur” vijës melodike të ekzeku-
tuesit dhe për ta pasuar atë për mes një labirinti të 
dendur të progresioneve të tonit dhe të zgjatjeve. 
0H�SDN�DSR�DVSDN�QRWD�DSR�SXVKLPH� Ws� ]JMDWXUD��
melodia lëviz vazhdimisht deri sa reali zohet përf-
undimi i një fraze apo segmenti me një kthim në 

QMs�WRQ�Ws�TsQGUXHVKsP��Qs�QMs�PRWLY�SsUVsULWsV�Ws�
NDGHQWXDU��GKH�DSR�Qs�QMs�WUHJXHV�WMHWsU�Ws�QGDUMHV�
PRGXODUH��.sWX��HGKH�HN]HNXWXHVL��HGKH�GsJMXHVL��
“mbeten pa frymë” në përgatitje për ekskur sionin 
pasues të aktivitetit po aq të dendur. Segmen tet 
PRGXODUH��VL�HGKH�LPSURYL]LPL�GKH�NRPSR]LPL�Qs�
WsUsVL�� ]EXORMQs� QMs� UULWMH� SURJUHVLYH� Qs� GHQGXUL�
ndërsa ekzekutimi përparon.

Manipulimi i motiveve të shkurtra, jo i te-
mave të gjata. Atributi i dytë i përgjithshëm i 
ekzekuti meve hendesetu’s-savt�� Ts� H� SsUIRUFRQ�
FLOsVLQs�GLQD�PLNH��sVKWs�WKHNVLPL�L�WLM�Ps�WHSsU�Qs�
PDQLSXOLPLQ�H�PRWLYHYH�Ws�VKNXUWUD��SRU�PHORGLNL-
VKW�GKH�ULWPLNLVKW�Ws�GDOOXHVKPH��VHVD�SUH]DQWLPL�L�
temave melodike të gjata.�� Ky art tingulli lejon një 
kreativitet më të madh të ekzekutuesit në “shtjelli-
min” e materialeve melodike sesa në paraqitjen e 
WHPsV�Vs�JMDWs��6KXPs�¿VKLPL�L�VHJPHQWHYH�Ws�YRJOD�
krijon përshtypjen e aktivitetit dhe dinamizmit në 
rritje.

Forma jozhvillimore.� 'LQDPL]PL� UULWHW�� JMLWK�
DVKWX��QJD�PsQ\UD�H�SsUMHWLPLW�HVWHWLN�Ts�DL�VWLPX-
lon. Në vend të paraqitjes së një forme zhvillimore 
me evolucion të vazhdueshëm në drejtim të një 
NXOPLPL�Ws�SsUJMLWKVKsP�GKH�QMs�IXQGL�SsUPE\OOsV��
ekzekutimi i artit të tingullit të kulturës islame e 
V¿GRQ�SsUMH�WLPLQ� H� WLM� VL� QMs�QMsVL� H� YHWPH��0HTs�
SMHVsW�H�WLM�QXN�MDQs�Ws�OLGKXUD�SD]JMLGKVKPsULVKW��
SRU�H�SDVRMQs�QMsUD�WMHWUsQ�VL�HQWLWHWH�Ws�SDYDUXUD��
përshtypja este tike është ajo e ndalimit të ndiki-
mit të Gestalt�LW� Ws�SsUJMLWKVKsP��PH�TsOOLP�Ts�Ws�
WKHNVRKHQ�PRGXOHW�H�YHoXDUD�Ts� IRUPRMQs� WsUsVL-
në. Çdo pjesë e vetë-mjaf tueshme përjetohet dhe 
shqyrtohet më vete; secila jep një aspekt të tërësi-
Vs��GXNH�THQs�QGsUNRKs�VWUXNWXUD�OLVKW�H�QGDVKPH�
prej saj. Ky kombinim shtues i entiteteve krijon 
përshtypjen e aktivitetit dhe rrjedh shmërisë që 
mohohet nga struktura zhvillimo re me strukturën 
H�VDM�Ws�PE\OOXU�Ws�XQL¿NXDU�

Foto 23.14 Ansambli i mehterëve Fatih nga Bielefeldi, Gjermani.

Foto 23.15 Ilustrim i parakalimit të ansamblit të mehterëve gjatë 
synetimit të djemve të Ahmedit III nga libri Surname-i Levni.



51723. Hendesetu’s-Savt apo Arti i tingullit

Uniteti i artit islam në përgjithësi dhe i zhanreve 
hendesetu’s-savt�Qs�YHoDQWL�sVKWs�L�QMs�OORML�Ws�QGU\�
shëm. Njeriu nuk mund ta përshkruajë atë duke iu 
referuar një teme të vetme; duke përimtuar tipa-
UHW�H�QMs�SHU�VRQL��REMHNWL��DSR�VNHQH�Ws�YHWPH��DSR�
duke kënduar një temë të mbajtur mend mirë. Në 
YHQG� Ws� NsVDM�� SHUFHSWXHVL� GXKHW� WD� SsUMHWRMs� YH-
SUsQ� H� DUWLW� VL� QMs� VWUXNWXUs� Ws� SDNX¿]XDU� GKH� Ws�
]JMHUXHVKPH�Qs�PsQ\�Us�Ws�SDSsUFDNWXDU��'sJMXHVL�
duhet të lëvizë me të nëpërmjet disa segmenteve 
Ws�VDM�SsUEsUsVH�GXNH�H�VKLMXDU�oGR�QMsULQ�Ts�sVK�
Ws�Qs�UDGKs��GXNH�X�UUsTHWKXU�JMDWs�VKNDUNLPLW�Ws�
WHQVLRQLW� Ws�QJULWXU�JUDGXDOLVKW�DIsU� IXQGLW� Ws� oGR�
moduli dhe duke u mrekulluar me shkathtësinë 
dhe kreativitetin e organizimit të moti veve pamore 
dhe dëgjimore. Një strukturë e tillë i kontribuon në 
mënyrë kuptimplote cilësisë dinamike të zhanreve 
të hendesetu’s-savtit��6LGRTRIWs��N\�QXN�sVKWs�QMs�
GLQDPL]sP�L�WHQVLRQLW�Ws�WHSsUW��Ws�DQNWKLW�HPRFLR-
nal apo frustracionit. Në vend të kësaj ai është një 

dinamizëm që aktivizon mendjen njerëzore për 
]EXOLPLQ� H� VKDEOORQHYH� Ws� EXNXUD�� Ts� Q[LW�

VKT\UWL�PLQ�H�QMs�VKNDNX�Ps�Ws�PDGK��Ts�
H�oRQ�DWs�QJD�SUHRNXSLPL�SsU�osVKWMHW�

materiale dhe problemet persona-
le në një realitet më të lartë.

Ndërlikimi 

Meqë qëllimi i ekzekutimit musliman vokal apo 
instrumental është që ta drejtojë dëgjuesin në in-
tuitën e Realitetit Përfundimtar të ndryshëm nga 
QDW\UD�� PHTs� PsQ\UD� Ps� H� PLUs� HVWHWLNH� SsU� WD�
arritur intu itën e tillë është krijimi i shablloneve 
abstrakte që nënkuptojnë vazhdimësinë që nuk 
PEDURQ�NXUUs��GKH�PHTs�VKDEOORQH�Ws�WLOOD�PXQG�WD�
tërheqin në mënyrë më të efektshme vëmendjen 
dhe përqendri min e dëgjuesit nëse ato janë 
PMDIW� Ws�QJDWsUUXDUD�GKH�NRPSOHNVH��SR-
pujt muslimanë e kanë gjetur ndërli-
kimin e tonit dhe të zgjatjes më 
të përshtatshëm për nevojat 
H� W\UH�� .\� QGsUOLNLP�� Ts�

krahasohet shumë me imtësinë e stërholluar të kri-
MLPHYH�LVODPH�Qs�DUWHW�YL]XDOH��SsUIVKLKHW�QJD�DQD�
PX]LNRUH�Qs�SUDN�WLNDW�H�RUQDPHQWLPLW��VL�HGKH�Qs�
një numër elemen tesh teorike.

Ekzekutimet hendesetu’s-savt janë të mbushura 
PH�¿JXUD�RUQDPHQWDOH�PHORGLNH�GKH�ULWPLNH��.MR�
DSOL�NRKHW�Qs�Ws�JMLWKD� IRUPDW�H�NsQGLPLW� IHWDU��Qs�
HN]H�NXWLPLQ�VHULR]�YRNDO�DSR�LQVWUXPHQWDO��VL�HGKH�
në muzikën zbavitëse apo shoqërore të ambientit 
të shtëpisë apo të kafenesë. Cilësia melizmatike 
�VKXPs� GHNRUDWLYH�� H� YLMsV� PHORGLNH� ND� THQs� DT�
karakteristike për artin e tingullit në kulturën isla-
me saqë prania e saj është gjykuar të jetë tregues i 
LQÀXHQFsV�LVODPH����6L�UUMHGKLP��sVKWs�H�SDVDNWs�Ts�
W¶L�WUDMWRVK�¿JXUDW�H�SsUVsULWXUD�GKH�DWR�Ws�PRWLYLW�
të shumë zhanreve me ritëm të lirë dhe improvi-
]XHVH��VL�GHNRULPH�RSFLRQDOH�DSR�Ws�SsUGRUVKPH�Ws�
QMs�PHORGLH�Ps�NU\HVRUH��.sWR�¿JXUD��Ts�SDUDSUL-
MQs��YRQRMQs�GKH�WKHNVRMQs�PEs�UULWMHQ�Qs�QMs�SR]L-
FLRQ�Ws�YHoDQWs�Ws�ODUWsVLVs�EUHQGD�VKNDOOsV�PRGDOH��
përfshi hen në vend të përmbajtjes aktuale të vijave 
të tyre melodike.

1s� OORMLQ� WMHWsU� Ws� HN]HNXWLPHYH� ±� NRPSR]LPHW� H�
ULWPXDUD� GKH� PRWLYHW� WUDGLFLRQDOH� ±� RUQDPHQWL-
PL�QXN�sVKWs�Ps�SDN�L�GXNVKsP��QGRQsVH�PRWLYHW�
ED]s��PH�YLMLPsVLQs�H� W\UH� Ws�UHQGLWXU� Ws� ODUWsVLYH�

ORQH Ws�WLOOD�PXQG�WD�
ktshme vëmendjen 

nëse ato janë 
SOHNVH��SR-
ndërli-
më 

Foto 23.17 Udisti (lahutisti) i njohur irakian Munir Beshir  
(1930-1997)

Foto 23.16
Udi (lahuta), nga 
instrumentet klasike.

Foto 23.18 Santur
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GKH�]JMDWMHYH��GXKHW�Ws�]EXNXURKHQ��7ULOHW�>GULGKMHW�H�
]sULW@��UUsVKTLWMHW�QJD�QMs�ODUWsVL�Qs�WMHWUsQ��SsUVsULWMD�
e toneve të vetme për ta mbajtur aktivitetin në një lar-
WsVL� Ws�TsQGUXHVKPH��]EXNXULPHW�H�VKNXUWUD��RVH� Ws�
një toni të afërt ose të atyre në një distancë të madhe 
±�NsWR�MDQs�FD�SUHM�VKXPs�PsQ\UDYH�WRQDOH�Ts�VLJX-
rojnë zbukurimin dhe ndërlikimin në meloditë hen-
desetu’s-savt. Ornamentet me zgjatje kanë qenë gji-
thashtu të shumta dhe të larmishme. Ato për fshij në 
QGU\VKLPHW� H� WKHNVLW�� SHUNXVLRQHW� VXSOHPHQ�WDUH� Ts�
VKWRKHQ�QGsUPMHW�ULWPHYH� Ws�FLNOLW�PHWULN��QGU\VKL�
PLQ�H�YOHUDYH�Ws�QRWsV�QGsUNRKs�Ts� ODUWsVLWs�UXKHQ��
përshpejtimin apo ngadalësim e kështu me radhë.��

Një tjetër burim i pasur i imtësisë së ndërlikuar 
rezulton nga zgjedhja e gjerë e intervaleve të 
madhë sive të ndryshme nga të cilat krijohen linjat 
melodike. Në vend të përdorimit të shkallës teo-
rike evropiane apo perëndimore të përbërë nga 
G\PEsGKMHWs� JM\�VPsWRQH� Ws� VLQWRQL]XDUD� �SUD�� Ws�
EDUD]XDUD��SsU�RNWD�Ys�QJD�Ws�FLODW�]JMLGKHQ�WRQH�Ws�
FDNWXDUD�SsU� Ws�NULMXDU�QMs� VKNDOOs��PXVOLPDQsW� H�
QGDMQs�RNWDYsQ�Qs�PLNURWRQH��QJD�Ws�FLODW�DWD�DUUL-
jnë përmasa shumë të ndryshme intervalesh. Gjatë 
VKHNXMYH��GKH�Qs�SMHVs�Ws�QGU\VKPH�Ws�ERWsV�PXVOL-
PDQH��NsWR�QGDUMH�GKH�]JMHGKMH� LQWHUYDOHVK� Ws� ID-
YRUL]XDUD�SsU�Ws�IRUPXDU�VKNDOOsW�GKH�PRGDW��NDQs�
ndryshuar. Ky parim ka kontribuuar në karakteri-
VWLNsQ�H�QGsUOLNLPLW��QGsUVD�UHDOL]LPL�L�WLM� L� ODUPL-
shëm ka siguruar diversitetin historik dhe rajonal.

3sUYHo�QGsUOLNLPLW�Ws�QGDUMHV�Vs�RNWDYsV�GKH�IMDOR�
ULW� Ws� LQWHUYDOLW�� VKXPs¿VKLPL� L� SURJUHVLRQHYH�
melo dike të shkallëzuara siguron elementin tjetër 

të lëvizjes së ndërlikuar melodike në ekzekuti-
min hendesetu’s-savt. Progresioni melodik është 
i shpër dredhur në lëvizjen e tij nga një notë në 
notën e afërt më të lartë apo më të ulët. Intervalet e 
treta të herëpashershme duken se shërbejnë vetëm 
si matës për progresionin kryesisht të shkallëzuar 
GKH� NUR�PDWLN� �VKLK� ¿JXUsQ� ������ ������� 1s� YHQG�
të përqendri mit mbi temat melodike të shkallës 
HNVWHQVLYH�� NMR� PX]LNs� SsUEsKHW� QJD� SsUVsULWMH�
dhe variacione të shumta të motiveve të shkur-
tra. Modelimi i saj i bashkëlidhur dhe i ndërlikuar 
QGRGK�EUHQGD�NX¿MYH�Ws�QMs�VHJPHQWL�VKNDOORU�SUHM�
vetëm katër apo pesë tonesh. Ornamentimi i bol-
lshëm që e rrit dendurinë gjithashtu kontribuon në 
ndërlikimin e këtij arti të tingullit.

*MLWKDVKWX��HOHPHQWHW� ULWPLNH� Ws� ]KDQUHYH�hende-
setu’s-savt mund të karakterizohen si të detajuara 
dhe të ndërlikuara. Në kompozimet plotësisht të 
ULWPXDUD��PXQG�Ws�JMHQGHQ�ULWPH�Ws�QGsUOLNXDUD�Ts�
SsUIVKLMQs�MR�YHWsP�FLNOHW�PH������GKH���ULWPH��SRU�
PH����������������������GKH�PDGMH�Ps�WHSsU�ULWPH��
Ciklet ndahen nga brenda në njësi të gjatësive të 
ndryshme. Cikli përcakton gjithashtu vendndo-
dhjen e pushimeve dhe ritmeve më të forta dhe më 
Ws�GREsWD� �)LJXUD��������������1GDUMHW�H�EUHQGVK-
PH�Ws�FLNOLW�ULWPLN�PXQG�Ws�MHQs�Ws�G\¿VKWD�DSR�Ws�
WUH¿VKWD��RVH�PXQG�Ws�SsU�IVKLMQs�HGKH�JUXSLPHW�H�
G\¿VKWD�GKH�Ws�WUH¿VKWD�EUHQ�GD�QMs�FLNOL�Ws�YHWsP��
(N]HNXWXHVLW�� TRIWs� YRNDOLVWs� DSR� LQVWUXPHQWLVWs��
nuk riprodhojnë thjesht modelin ritmik. Ata i mbu-
shin pulset e ritmit me perkusione apo ornamente 
të tilla shtesë sipas aftësive të tyre improvizuese.

Ekzekutimet e improvizuara të paritmuara për-
oRMQs�Ws�QMsMWsQ�SsUVKW\SMH� Ws�QGsUOLNLPLW�GKH�GH-
tajit ritmik. Për shkak se nuk ekziston modeli i 
FDNWXDU� SsU� WKHNVLPLQ�GKH� YD]KGLPLQ� ULWPLN�� HN-
]HNXWXHVL� sVKWs� L� OLUs� Ws�SsUGRUs� oGR� UDGKs� Ws� ULW-
meve dhe pushimeve që ai apo ajo parapëlqen. 
=KDQUHW�H�NsWLM�VWLOL�SsUEsKHQ�QJD�]JMDWMH�Ws�VKXPWD�
të shkurtra që u përshtaten njëlloj mundësive të 
QGsUOLNXDUD�WRQDOH��QJD�Ws�FLODW�sVKWs�SsUEsUs�OLQMD�
PHORGLNH��1RWDW�H�]JMDWXUD�MDQs�Ws�UUDOOD��QsVH�MR�Ws�
SDTHQD��Qs�]KDQUHW�hendesetu’s-savt.

Përshkrimi i sipërm i manifestimit në hendese-
tu’s-savtit�L�NDUDNWHULVWLNDYH�WKHOEsVRUH�NRQ¿UPRQ�
se artet e tingullit të kulturës islame nuk kanë qenë 
një koleksion i thjeshtë i stileve rajonale të huazua-
ra nga popujt e ndryshëm dhe të pranëvëna për të 
formuar një “muzikë të popujve muslimanë”. Në 
YHQG� Ws� NsVDM�� N\� sVKWs� QMs� WUHJXHV� L� OLGKMHV� LQWH-
JUDOH� PH� UHOLJMLRQLQ� H� ,VODPLW�� PH� tevhidin�� PH�
.XU¶DQLQ��GKH�PH�UHFLWLPLQ�H�WLM�Ws�NsQGXDU�

Foto 23.19 Miniaturë e udit nga periudha osmane.
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Ashtu sikurse ekzistonte një “vatër” fetaro-kultu-
URUH�� QJD� H� FLOD� ,VODPL� VKSsUWKHX� SDSULWPDV� Qs�
VKHNX�OOLQ� H� VKWDWs�� SR� DVKWX� HN]LVWRQWH� QMs� YDWsU�
muzikore nga e cila evoluuan zhanret e hendese-
tu’s-savtit në shekujt e hershëm të periudhës isla-
PH��.MR�YDWsU��NXU�X�NRPELQXD�PH�Q[LWMHW�VWLPXOXH-
se të ideologjisë së re dhe me pasionin e angazhi-
PLW�Ts�DMR�NULMRQWH��OXOs]RL�DUWHW�H�WLQJXOOLW��SDVRMDW�
H�Ws�FLOLW�MDQs�HQGH�Ws�GXNVKPH�VRW�Qs�oGR�SMHVs�Ws�
botës muslimane. Ky lulëzim u determinua fuqimi-
sht nga religjioni i Islamit. Tevhidi�GKH�¿JXUL]DFLR-
ni e tij në Kur’an jo vetëm kanë ndikuar në shumë 
aspekte sociologjike të qëndrimit dhe përdorimit 
që lidhen me artet savti�� SRU�DWD�NDQs� IRUPsVXDU�
YHWs� ODUWsVLWs�� ]JMDWMHW� GKH� NRPEL�QLPHW� H� W\UH�PH�
qëllim që të materializojnë gjashtë karakteris tikat 
thelbësore të arteve islame.

SHËNIMET

���6KLK�DUWLNXOOLQ�³0Ź=Ŝ.ń�RU�0Ź=Ŝ4Ŝ´�Ws�/RLV�,EVHQ�DO�)D-
UXTL�� An Annotated Glossary of Arabic Musical Terms 
�:HVW�SRUW�� &RQQ��� *UHHQZRRG� 3UHVV�� ������� I�� ����� JMLWK�
DVKWX�SMHVsQ�³7HUPLQRORJ\´�Ws�/��DO�)DUXTL��³7KH�6KDULDK�RQ�
0XVLF� DQG�0XVLFLDQV�´� Islamic Thought and Culture�� ERW��
,��5��DO�)DUXTL��8DVKLQJWRQ��'�&���,QVWLWXWL�1GsUNRPEsWDU�L�
0HQGLPLW� ,VODP��������� I����II��0DUN�6ORELQ�JMHWL�QMs� WHUP�
WMHWsU� �VD]�� Ws� SsUGRUXU� SsU� ³PX]LNsQ´� Qs� SMHVsQ� WMHWsU� Ws�
ERWsV� PXVOLPDQH� �$IJDQLVWDQLQ� YHULRU��� SRU� DL� SR� DVKWX��
“për jash ton pjesën më të madhe të manifestimeve ‘të pa-
dëmshme’ ... dhe priret të fokusohet në sferën në të cilën 
muzika luan një rol potencialisht të rrezikshëm ...” (Music 
in the Culture of Northern Afghanistan�� 9LNLQJ� )XQG�
3XEOLFDWLRQV� LQ� $QWKURSRORJ\�� 1U�� ��� >7XVFRQ�� 8QLYHUVLW\�
RI� $UL]RQD� 3UHVV�� ����@�� I�� ����� *MHQGMH� Ws� QJMDVKPH� MDQs�
dokumentuar në studimet e muslimanëve që jetojnë në 
$IULNsQ�QsQVDKD�ULDQH��'DYLG�:��$PHV�GKH�$QWKRQ\�9��.LQJ��
Glossary of Hausa Music and Its Social Contexts >(YDQVWRQ��
,OO��� 1RUWK�ZHVWHUQ�8QLYHUVLW\� 3UHVV�� ����@�� I�� L[�[��� GKH� Qs�
)LOLSLQHW�MXJRUH��5LFDUGR�'LRVGDGD�7ULPLOORV��³'LVD�DVSHNWH�
VKRTs�URUH�GKH�PX]LNRUH�Ws�WDRVXJ�XW�Qs�6XOX�Ws�)LOLSLQHYH´��
8QLYHUVLWHWL�L�+DYDLW��GLVHUWDFLRQ�L�SDERWXDU�L�PDJMLVWUDWXUsV��
������I������7KRPDV�0��.LHIHU��Music from the Tausung of 
Sulu, Moslems of the Southern Philippines, Hyrja në një 
VHUL�UHJMLVWULPHVK�Qs�G\�GLVTH�>(WKQRVRXQG��$QWKRORJ\�(67�
������������@��I�����

��� ,� SsUGRUXU� ¿OOLPLVKW� Qs� ³0XVLF��0XVLFLDQV� DQG�0XVOLP�
/DZ�´�QMs�NXPWHVs�H�SsUJDWLWXU�QJD�N\�DXWRU�SsU�NRQIHUHQFsQ�
³7KH�0XVLFLDQ�LQ�0XVOLP�6RFLHW\�´�&ROXPELD�8QLYHUVLW\��VH-
PHVWUL�SUDQYHURU�������

���6KLK�/RLV�,EVHQ�DO�)DUXTL��³7KH�6WDWXV�RI�0XVLF�LQ�0XVOLP�
1DWLRQV��(YLGHQFH� IURP� WKH�$UDE�:RUOG�´�Asian Music�� ���
��������I���������SsU�GLVNXWLPLQ�H�SDYROLWVKPsULVs�Vs�SsUGRU-
LPLW�Ws�NDWHJRULYH�Ws�]DNRQVKPH�Ws�PX]LNsV�IHWDUH��DUWLVWLNH��

folklorike dhe popullore në artet e tingullit të popujve musli-
PDQs��VL�QMs�JUXS�HWQLNR�UDMRQDO�EUHQGD�NXO�WXUsV�LVODPH��3sU�
QMs�SLNsSDPMH�Ws�QJMDVKPH��Ts�ED]RKHW�Qs�KXOXPWLPLQ�PLGLV�
SRSXMYH�PXVOLPDQs�Qs�,QGRQH]L��VKLK�0DUJDUHW�-��.DUWRPL��
Metjepet Songs in Central and West Java (Kanberra: 
$XVWUDOLDQ�1DWLRQDO�8QLYHUVLW\�3UHVV���������I��������

���Makam: Modal Practice in Turkish Art Music� �6HDWWOH��
:DVK�´�$VLDQ�0XVLF�3XEOLFDWLRQV���������I�����

���$PQRQ�6KLORDK��³7KH�6WDWXV�RI�7UDGLWLRQDO�$UW�0XVLF� LQ�
0XVOLP�1DWLRQV´��Asian Music�������������I��������

���3R�DW\��I��������

��� 6KLK� /�� ,�� )DUXNL�� ³7KH� 6WDWXV� RI� 0XVLF� LQ� 0XVOLP�
1DWLRQV�´�I���������.ULVWLQD�1HOVRQ��³7KH�$UW�RI�5HFLWLQJ�WKH�
4XU¶DQ´��GLVHUWDFLRQ�L�GRNWRUDWsV��8QLYHUVLWHWL�L�.DOLIRU�QLVs��
%HUNHOH\�� ������� I�� ��������� 5HJXOD� %XUFNKDUGW� .XUHVKL��
“Islamic Music in an Indian Environment: The Shi’a 
0H[KOLV�´� Ethnomusicology�� ��� �������� I�� ������� -D�)UDQ�
-RQHV��³7KH�,VDZL\D�RI�7XQLVLD�DQG�7KHLU�0XVLF�´�8QLYHUVL�
WHWL� L�8DVKLQJWRQLW��GLVHUWDFLRQ�L�GRNWRUDWsV�������� I���������
për dëshmi të kësaj nga shumë rajone të botës muslimane.

��� 'XNH� IROXU� UUHWK� PX]LNsV� Vs� PXVOLPDQsYH� EHUEHUs� Ws�
$WODVLW� Ws�/DUWs��Qs�0DURN��%HUQDUG�/RUWDW�-DFRE� VKNUXDQ��
µ0X]LND� L� SsUNHW� oGRNXMW� GKH� oGRNXVK� sVKWs�QMs�PX]LNDQW��
1s�QMs�VKRTsUL�Ws�WLOOs��SURIHVLRQDOL]PL�SRWKXDMVH�QXN�HN]L-
ston (“Community Music as an Obstacle to Professio nalism: 
$� %HUEHU� ([DPSOH�´� Ethnomusicology�� ��� �������� I�� �����
*MLWKDVKWX�VKLK�%UXQR�1HWWO��³7KH�5ROH�RI�0XVLF�LQ�&XOWXUH��
,UDQ��D�5HFHQWO\�'HYHORSHG�1DWLRQ�´�Contemporary Music 
and Music Cultures, bot. Charles Hamm et al. (Englewood  
&OLIIV��1�-���3UHQWLFH�+DOO���������I�����

���La Musique arabe��9RO���� �3DULV��3DXO�*HXWKQHU�� �������
I�����

���� ³7KH� 6XUYLYDO� RI� 6RPH� $VSHFWV� RI� 0HGLHYDO� $UDELF�
3HUIRUPDQFH�3UDFWLFH�´ Ethnomusicology�������������I��������

����$PQRQ�6KLORDK��The Thoery of Music in Arabic Writings 
�UUHWK������������0XQLFK��*��+HQOH�9HUODJ���������I������

���� )UDJPHQWHW� H� YHWPH� QJD� .XU¶DQL� Ts� NDQs� UsQGsVL� SsU�
shprehjen savti janë ato që porositin tertilin� �³NsQGLPLQ´��
H�WLM��SsU�VKHPEXOO����������������DSR�Ts�SsUIVKLMQs�tilavetin 
H�WLM��QJD�IROMD�UUsQMRUH tela��Ts�GR�Ws�WKRWs�³Ws�MDSsVK�QMs�UH-
FLWLP�Ws�SDUDPHQGXDU��Ws�PDWXU��GKH�Ws�SsOT\HVKsP´���������
�������HWM���

���� 6KLK� /DP\D� DO�)DUXTL� �� ³7HUWLO� HO�.XU¶DQ� HO�.HULP�´ 
Islamic Perspectives: Studies in Honour of Sayyid Abul A’la 
Mevdudi� �/HLFHVWHU��$QJOL��7KH�,VODPLF�)RXQGDWLRQ���������
I����������

���� 0H� TsOOLP� Ts� WD� PEURMQs� DWs� NUHDWLYLWHW� LPSURYL]XHV��
drejtuesit fetarë e kanë kundërshtuar gjithmonë edhe para-
TLWMHQ�SsUVKNUXHVH��HGKH�DWs�XUGKsUXHVH�Ws�.XU¶DQLW�Ws�NsQG-
XDU�� 6KLK� /DP\D� DO�)DUXTL�� ³7HUWLO� HO�.XU¶DQ� HO�.HULP�´� I��
�����Q�����

����0��7HOEL�� ³/D�NLUD¶H�EL�O�HOKDQ�´�Arabica� ��������9RO�����
I������

����3sU�QMs�WUDMWLP�Ps�Ws�SsUJMLWKVKsP�Ws�VKNDTHYH�SsU�DNXO-
turimin diferencial të elementeve muzikore në rajone të 
QGU\VKPH�Ws�ERWsV�PXVOLPDQH��VKLK�Qs�/RLV�,EVHQ�DO�)DUXTL��
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“Faktorët e vazhdimësisë në kulturat muzikore të botës mu-
VOLPDQH�´ Progress Reports in Ethnomusicology�� �� ������
������� ,QÀXHQFD� H� WUDGLWsV� SDUDLVODPH� GsVKPRKHW� Qs� WUD-
ditën gong të Azisë Juglindore; në polifoninë dhe muzi kën 
polimetrike të Afrikës nënsahariane; dhe në muzikën klasike 
Ws�VWLOLW�SHUsQGLPRU�Ws�(JMLSWLW�Ts�SsUIVKLQ�WHPDW��PHORGLWs�
DSR�LQVWUXPHQWHW�NRPEsWDUH��3sUVKNULPL�L�PX]LNsV��QJD�DQD�
H�:LOOLDP�3��0DOP��Qs�.HODQWDQ�Ws�0DODM]LVs��SsUIVKLQ�]KDQ-
UH�Ts�WUHJRMQs�QLYHOH�Ws�QGU\VKPH�Ws�LQÀXHQ�FDYH�LVODPH��LQ-
GLDQH�GKH�YHQGsVH��³0XVLF�LQ�.HODQWDQ��0DOD\VLD�DQG�6RPH�
RI�,WV�&XOWXUDO�,PSLFDWLRQV�´�Studies in Malaysian Oral and 
Musical Traditions� >$QQ� $UERU�� 8QLYHUVLWHWL� L� 0LoLJDQLW��
����@�� I�� ������� 6KLK�� JMLWKDVKWX�� GLVNXWLPLQ� H�0DUJDUHW� -��
Kartomi për “shtresën muzikore” të Indonezisë (“Shtresa 
0X]LNRUH� Qs� 6XPDWUD�� -DYD� GKH� %DOL�´� Musics of Many 
Cultures: An Introduction�� ERW�� (OL]DEHWK� 0HM� >%HUNHOH\��
8QLYHUVLW\� RI� &DOLIRUQLD� 3UHVV�� ����@�� I�� ���������� GKH�PD-
WHULDOLQ�SsU�³=RQDW�PX]LNRUH�Ws�$IULNsV´�� L�FLOL�GRNX�PHQWRQ�
pasojat e ndërveprimit midis Islamit dhe kulturave vendëse 
DIULNDQH��$ODQ�3��0HUULDP��³$IULFDQ�0XVLF´��Continuity and 
Change in African Cultures, ERW��:LOOLDP� 5�� %DVFRP� GKH�
0HOYLOOH�-��+HUVNRYLWV�>dLNDJR��8QLYHUVLW\�RI�&KLFDJR�3UHVVV��
����@��I���������

����.RQÀLNWL�PLGLV�LQGRQH]LDQsYH�SsU�WUDGLWsQ�gamelan nuk 
sVKWs� WKMHVKW�QMs� osVKWMH� H� WUDGLWsV� NRPEsWDUH� NXQGsU�PR-
GHUQL]PLW�� DVKWX� VL� SDUDTLWHW� QJD� %HFNHU� �-XGLWK� %HFNHU��
Traditional Music in Modern Java [Honolulu: University 
3UHVV�RI�+DZDLL������@��NDS������7UD]LUD�H�VLSsUIDTVKPH�MHS�
dëshmi për një luftë shumë më të thellë të vetëdijshme dhe 
të pavetëdijshme për homogjenitet kulturor nga një popullsi 
NU\HVLVKW�PXVOLPDQH��Ts�YXDQ�QJD�VKWUHVDW�IRUW�GLYHUJMHQWH�
VKRTsURUH��SROLWLNH�GKH�NXOWXURUH�QJD�NRKsW�H�PsKHUVKPH��VL�
edhe për një kërcënim të fuqishëm bashkëkohor nga kultura 
perëndimore. Probleme analoge ekzistojnë në shumë rajone 
të tjera të botës muslimane.

���� 'DYLG�:�� $PHV� VXJMHURQ� VH� WHNQRORJMLD� GKH� HNRORJMLD�
OXDMQs��JMLWKDVKWX��QMs�URO�Qs�PRGHOHW�H�QGU\VKPH�Ws�DNXOWX�
ULPLW��PLGLV�PXVOLPDQsYH�Ws�$IULNsV��³&RQWH[WV�RI�'DQFH�LQ�
=D]]DX� DQG� ,PSDFW� RI� ,VODPLF� 5HIRUP�´�African Religious 
Groups and Beliefs��ERW��6��2WWHQEHUJ��>����@��I�����������

����*MDWs�YLWHYH�Ws�IXQGLW��¿WXHVLW�H�YHQGLW�Ws�SDUs�Qs�JDUDW�H�
NsQGLPLW� Ws�.XU¶DQLW�Ts�PEDKHQ� oGR�YLW�Qs�.XDOD�/XPSXU�
shpesh kanë qenë të gjithë nga vendet e Azisë Lindore. 
1s������� LVKLQ�¿WXHV�QMs kari’ nga Tajlanda dhe një karieh 
QJD�0DODM]LD�� Qs� ������ QMs kari’ nga Irani dhe një karieh 
QJD�,QGRQH]LD��Qs�������G\�¿WXHVLW� LVKLQ�QJD�0DODM]LD�GKH�
,QGRQH]LD��Qs�������QJD�/LELD�GKH�0DODM]LD��Qs�������Ws�G\�
¿WXHVLW�LVKLQ�QJD�0DODM]LD�

����6KLK supra��Q�����

����-DDS�.XQVW��Music in Java: Its History, Its Theory and 
Its Technique��ERW��(��/��+HLQV����YsOO����7KH�+DJXH��0DUWLQXV�
1LMKRII���������9RO�����I�������Q�����

���� 8VRSD\� +�� &DGDU�� ³7KH� 5ROH� RI� .XOLQWDQJ� 0XVLF� LQ�
0DUDQDR�6RFLHW\�´�Ethnomusicology�������������I����������

����/RLV�,EVHQ�DO�)DUXTL��³$FFHQWXDWLRQ�LQ�4XU¶DQLF�&KDQW��$�
Study in Musical Tewazun�´�Yearbook of the International 
Folk Music Council,������������I��������

����7HUPL�lazimeh�GR�Ws�WKRWs�³QHYRMs´��QMs�HPsUWLP�PH�YHQG�
për një fenomen muzikor të rëndësisë së tillë estetike në kul-
turën islame.

����6KLK�+DELE�+DVVDQ�7RXPD��La Musique arabe��SsUNWK��
&KULVWLQH�+HWLHU� �3DULV�� (GLWLRQV� %XFKHW�&KDVWHO�� ������� I��
�������GKH�6LJQHOO��Makam�� I���������SsU� OORMHW�SsUIDTsVX-
ese të teslimit (turqisht teslim��Qs�UDMRQH�Ws�QGU\VKPH��1s�
muzikën persiane ai emërtohet forud��(OOD�=RQLV��Classical 
Persian Music: An Introduction >.HPEUL[K��0DVV���+DUYDUG�
8QLYHUVLW\�3UHVV������@��I��������

����3sUJMLJMHW�NRUDOH�DSR�LQVWUXPHQWDOH�NDQs�HPUD�Ws�QGU\-
shëm; shih “Refreni” në Indeksin e Shprehjeve Muzikore 
$QJOH]H��/��DO�)DUXTL��An Annotated Glossary. Një përgjigje 
korale me efekt të tillë ndarës njihet si emshi në një kontekst 
+DXVD��$PHV�DQG�.LQJ��Glossary of Hausa Music��I�������

����'URQL�SsUIVKLQ�WRQLQ�H�UsQGsVLVKsP�SsUVsULWsV�Ws�PRGsV�
nga një instrument apo zë ndërkohë që melodia tjetër vokale 
apo instrumentale përparon në mënyrë të pavarur. Ostinato 
sVKWs� QMs� PRWLY� ULWPLN� DSR� L� VKNDOOs]XDU�� Ts� WLQJs�OORQ� Qs�
mënyrë të përsëritur si shoqërim për linjën mono fonike. 
Ai përdoret më zakonisht si mbështetës për improvizimin e 
paritmuar. Ornamentet që kombinojnë një ton të melodisë 
PH�QMs� WMHWsU�Qs�QMs� ODUJsVL�QMs�RNWDYs�� Ws�NDWsUWsQ�H�SORWs��
DSR�Ws�SHVWsQ�H�SORWs��MDQs�SsUGRUXU�Ts�QJD�NRKsW�H�KHUVKPH�
GHUL�Qs�NRKsQ�H�VRWPH��,EQ�6LQD��YGLT�����������]EXNXULPLQ�
e tillë e quajti terkib� �³NRPELQLP´��NXU�DL�SsUIVKLQWH� WRQLQ�
ornamental një të katërtën e plotë apo të pestën nga toni 
NU\HVRU��.XU�QGLKPsVL�LVKWH�QMs�RNWDYs�ODUJ��,EQ�6LQD�H�TXDMWL�
atë ted’if��³G\¿VKLP´���7RQH�Ws�WLOOD�]EXNXUXHVH�QGRQMsKHUs�
kanë tingëlluar në të njëjtën kohë me tonin e melodisë; herë 
të tjera ato i kanë paraprirë atij si një lloj zbukurimi ndarës 
�,EQ�6LQD��En-Nexhat��WHNVWL�DUDELVKW�GKH�K\UMD�JMHUPDQLVKW�
në Ibn Sina’s Musiklehre��ERW��0DKPXG�$��(O�+DIQL�>%HUOLQ��
2WWR�+HOOZLJ������@��I������

����1Ms�PRWLY� sVKWs� ³QMs� ¿JXUs� H� VKNXUWsU� H� QGsUWLPLW� ND-
rakteristik që përsëritet rregullisht gjatë një kompozimi apo 
QMs�SMHVH�� VL�QMs�HOHPHQW�XQL¿NXHV��1Ms�PRWLY�GDOORKHW�QJD�
një temë apo subjekt mbasi është shumë më i shkurtër dhe 
në përgjithësi i fragmentuar. ... Jo më pak se dy nota mund 
Ws�NULMRMQs�QMs�PRWLY��QsVH�DWR�MDQs�NDUDNWHULVWLNH�Qs�PsQ\Us�
Ws�PMDIWXHVKPH�QJD�DQD�PHORGLNH�GKH�DSR�QJD�DQD�ULWPLNH´�
�:LOOL�$SHO��³0RWLI��0RWLYH�´�Harvard Dictionary of Music��
ERW��L�G\Ws�>.HPEUL[K��0DVV��7KH�%HONQDS�3UHVV�RI�+DUYDUG�
8QLYHUVLW\�3UHVV������@��I�����������

����$ODQ�3��0HUULDP��³$IULFDQ�0XVLF�´��I�����

����7LSDUH� Ws�SsUJMLWKVKPH�Ws� OORMHYH� Ws�QGU\VKPH�Ws�RUQD-
mentimit të tonit dhe të zgjatjes të përshkruara nga Ibn Sina 
GKH�Ws�SsUGRUXUD�HQGH�VRW��PXQG�Ws�JMHQGHQ�Qs�/RLV�,EVHQ�
DO�)DUXTL��An Annotated Glossary of Arabic Musical Terms��
Qs�³7$+6,1�$/�/$+1�´��I����������
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A
$��/HR�2SSHQKHLP��������
$EDVHK�ELQW�+XGHM[K����
$EEDG�LEQ�6XOHMPDQ�����
$EEDVLG�H���SHULXGKD�KDOLIDWL�VKWHWL��
�������������������������������������
���

DEEDVLG��������������������������������
�������������

$EG�LEQ�+DPLG�����
$EG�0HQDI��LEQ�.XVHMM������
DEGHV���������������
$EG�+LED����
$EGXO�.HULP�HO�+DWLE�����
$EGXOODK��EDEDL�L�0XKDPPHGLW�������
�������������

$EGXOODK��GMDOL�L�0XKDPPHGLW������
$EGXOODK��GMDOL�L�0XKDPPHGLW�,������
$EGXOODK�$ULI�����
$EGXOODK�ELQ�-DVLQ�����
$EGXOODK�HO�%HMGDYL�����
$EGXOODK�HQ�1HVH¿�����
$EGXOODK�HV�6HMUH¿�����
$EGXOODK�)LNUL�����
$EGXOODK�,EQ�$EEDV�����
$EGXOODK�,EQ�$PU���������������
$EGXOODK�LEQ�.HWKLU�����
$EGXOODK�LEQ�.XWHMEHK�����
$EGXOODK�LEQ�0HUYDQ�����
$EGXOODK�,EQ�0HV¶XG�����
$EGXOODK�LEQ�0XEDUHN�����
$EGXOODK�LEQ�5HYDKHK����������

$EGXOODK�LEQ�6D¶G�LEQ�(EX�6HUK�����
$EGXOODK�LEQ�6D¶LG�HO�.XODE�����
$EGXOODK�LEQ�6HODP�����
$EGXOODK�LEQ�8EHMM����������
$EGXOODK�LEQ�8PHU�����
$EGXOODK�LEQ�8QHMV�����
$EGXOODK�LEQ�9HKE�HU�5DVLEL�����
$ELVLQLD��������������
$EUDKDPL��������������������������������
�����������������������

$EV���������
DEVWUDNVLRQ������������������������
������������������������������

DEVWUDNVLRQ�L�SDVWsU�����
$oHK�����
$G����������
$GDG�1LUDUL����
$GDPDQD�����
DGHP�����
$GHQ�����
$GIXYL�����
$GLO���������������
DGO����������
$GQDQ����
$GULDQRSRMs��������������������
$GYDQL����
$HOLD�.DSLWROLQD����
DHURIRQHW�����
Aeroporti ndërkombëtar i mbretit 
+DOLG�����

Aesthetic Experience and the Islamic 
Arts�����

$IJDQLVWDQ�����������������������������
����������������������������

African Islam�����
African Religious Groups and Beliefs��
���

$IULND�����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
�������������������������������������
�����������������������������������

$IULND�-XJRUH��������������������
$IULND�/LQGRUH�������������������
$IULND�H�0HVPH����������������������
���

$IULND�9HULRUH�����������������������
�������������������������������������
�����������������������

$IULND�QsQVDKDULDQH����������
$IVKDQD�����
$JDGD����
Against Heresies����
$JHQRU����
$JUD�������������������������
$JXVWLQL�������������
$K�/DP����
$KPHG���������������������������������
�����������������������������������
������������������������������������
�������������������������������������
�����������������������������������

$KPHG�$EGXOODK�����
$KPHG�$PLQ����������

Treguesi i përgjithshëm



524 Atlas kulturor i Islamit • Indeks

$KPHG�ELQ�8PHU�ELQ�6XUHM[K�����
$KPHG�HO�%DUELU�����
$KPHG�HO�%HGHYL�����
$KPHG�HO�%HOKL�����
$KPHG�)DULV�HVK�6KLGMHN�����
$KPHG�+XVHMQ�HO�%HMKHNL�����
$KPHG�LEQ�)DULVL�����
$KPHG�LEQ�+D[KHU�HO�$VNDODQL�����
Ahmed ibn Muhammed (Ibnu’l-
+D]LQ������

$KPHG�LEQ�7XOXQL�����
$KPHG�0XKDPPHG�HO�,VIHUDMLQL�����
$KPHG�0XKDPPHG�HO�0H¶D¿UL�����
$KPHG�=HNL����
$KPHGDEDG�����
DKPHGLMMHK�����
ajeh�����
$MOHK�����
ajn�������������
$MQ�+DVEL�����
$MQ�+D]LP����
DMQDOL����������
$NDGHPLD�H�$WKLQsV����
$NDGHPLD�H�6KNHQFDYH�$UDEH�����
$NDG��������
DNDGLDQH�������������������������������
����������������������

$NNL����
$NNR����
DNVLRORJML�����
$ODOHK����
$OEULJKW����������������
$OHNVDQGUL�L�0DGK�������������
$OHSR�������������������������������
��������

DOIDEHW�������������������������������
���

DOIDEHWL�VHPLW����
$OJMHUL�����������������������������
$OL�HO�(VYDUL�����
$OL�HO�+DGL�����
$OL�HO�,VND¿�����
$OL�HU�5LGD�����
$OL�HVK�6KDGKLOL�����
$OL�LEQ�$EEDVL�����
$OL�LEQ�$EGX¶O�$]L]�HO�;KXU[KDQL�����
$OL�LEQ�(EX�7DOLE���������������������
��������

$OL�LEQ�+DP]HK�HO�.DVD¶L�����
$OL�,EQ�,VD�HO�$VWURODEL�����
$OL�LEQ�6HMMLGLK�����
$OL�LEQX¶O�0HGLQ�����

alim�����
$OODKX�D¶OHP�����
$OODKX�(NEHU���������������
$OYDUL����������
Alvari Cordubensis Epistolae�����
DPDQHWL������������������������������
$PDUQD����
$PDVLMD�����
$PDVMD�����
$PHQ�+RWHS�,,,��������
$PHULND���������������
$PHULND�9HULRUH�����
DPKDULN����
$PQRQ�6KLORDK�����
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$PU�LEQ�8EHMG����������
$PU�LEQX¶O�$V����������������������
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$PU�0XKDPPHG�HO�/HMWK�����
DPXUUX����������������������
$QDGROO������������������������������
�������������

$QDOL]D�JUDPDWLNRUH�H�.XU¶DQLW�����
$QEDU�ELQ�$EGXOODK�����
Ancient Mesopotamia��������
Ancient Near Eastern Texts����������
���������������

Ancient Semitic Civilizations����
DQJOLVKW�����������������������������
$QJROs�����
Annotated Glossary of Arabic 

Musical Terms����������
DQVDPEOL�����
$QVKDUL����
Ante-Nicene Fathers��������
$QX��������
$Q[KDU����
$SROLQDULDQL]PL����
$SRORJ\����
DSRO\WURVLV�����
$SVX����
DUDE�sW�������������������������������
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DUDEHVND��������������������
DUDEsW�JDGLVKXOORUs���������
DUDEsW�YHULRUs����
$UDELD������������������������������������
�������������������������������������
�����������������������

Arabia and the Bible����
$UDELD�JDGLVKXOORUH����
$UDELD�9HULRUH����
Arabica�����
DUDELVKWMD����������������������������
������������������

DUDELVKWMD�NXU¶DQRUH�����
$UDGXV����
$UDIDWL����������
$UDJRQLW�����
$UDP�1DKDUDLP����
$UDPLDQ�������������
$UEHOD����
Archaeology in the Holy Land����
$UGHVWDQ�����
$UJMHQWLQs�����
DULDQL]PL���������
$ULVWRWHOL����������������������
$ULXVL����
$UND����
DUNLGRQDQ�����
$UOHV�����
$UUDSKD����
Ars Islamica�����
Art, Creativity, and Religion�����
$UWKXU�8SKDP�3RSH����������
DUWL�LVODP��������������������
DUWLVWL�PXVOLPDQ����������
Arts and the Islamic World�����
$UWXNLVL�����
$VKNHORQ����
$VKWRUHWK����
$VKXULW����
Asian Music�����
$VLULD����������������������
$VNDORQ����
$VNLD�HO�+D[K�����
$VVKXU��������
$VVKXU�XEDOOL����
$VVXUL����
DVWURQRPsW�PXVOLPDQs�����
$VWXULDV�����
$VYDQ�����
$WKDQDVLXV����
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$WXP����
$XUDQJ]HE�����
$XVWUDOL�����
$XVWUL����������
DYD]�����
D[KHP�����
D[KX]�����
$]HUEDM[KDQ�����
$]LD�H�9RJsO���������
$]LD�/LQGRUH�����
$]LD�-XJOLQGRUH���������������������
���

$]LD�/LQGRUH�������������������
$]LD�4HQGURUH����������������������
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$]LD�3HUsQGLPRUH���������������
D]LDWLNs�SHUsQGLPRUs��������

$]LD�H�9RJsO������������
D]LDWLN�������
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%DJGDGL��6KNROOD�H��(O�0X¶WH]LOHK��
�������������

%DJLUPL��¿VL����
%DKUHMQ��VKWHWL�L�%DKUHMQLW������������
%DKUHMQ�����������PEUHWL�L�������¿VHW�
H����

%DKULX¶]�=DKLU�%HMEHUV����
%DKWLDU��%DNKWLDU���/DOHK����
%DKWLMDU�+DO[KL����
%DKWLVKX��;KXU[KL�ELQ����
%DMH]LG�,,����
%DMH]LG�3DVKD����
%DMH]LW�-LOGLULP�����������
%DMUDPL�L�5DPD]DQLW�����
%DOL�����
%DOXoLVWDQ�������
HO�%DNLOODQL��(EX�%HNU�0XKDPPPHG�
��������

(O�%DNLULMMHK����

%DNWULD�������
%DOL����
%DOONDQL�����������%DOONDQL�THQGURU�
�������

EDPEDUD��JMXKD����
%DUD�6RQD�0HV[KLG����
%DUDPNL��'�����
HO�%DUELU��$KPHG����
³%DUERWLQH´�SURGKLPH����
%DUFHORQD����
%DUKHEUDHXV��%DUKHEUDHL���*UHJRUL�
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%DURQ�&DUUD�GH�9DX[�����
%DVLOLGHV����
%DVUD�������������������������������
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%DWLQGD�����
EDWLQL���������������
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%DVLOLGHV���
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%DVUD��6KNROOD�HN]HJMHWLNH�H�����
(O�%DVUL��0XKDPPHG�LEQ�$OL�����
Bashkimi i dy burrave të mençur – 

Platoni dhe Aristoteli����
%DVKNLPL�6RYMHWLN����
(O�%DWDQL����
%DWLQGD����
EDWLQL���������
EDWLQLWs��VHNW�������
Baukunst des 17. und 18. 

Jahrhunderts in der romanischen 
Landern����

baza kur’anore e artit dhe kulturës  
�����������������������������������
���

%HFNHU��-XGLWK����
EHGL��������������������
HO�EHGL¶�����������
%HGLX¶]�=HPDQ�HO�+HPHGKDQL����
%HGU��������������������������������
EHWHMD�H���������������������IXVKDWD�
H�����

Before Philosophy: the Intellectual 
Adventure of Ancient Man����

EHGY����
%HKLUHK����
HO�%HKU����
%HKUD��¿VL���

%HKUH����
Behru’l -Ulum����
EHM¶HK������
HO�EHMDQ�����������������������
EHMDQ����������
(O�%HMDQ�¿�'HOD¶LOL¶O�$¶ODP�DOD�8VXOL¶O�

Ehkam����
El-Bejan ve’t-Tebjin����
%HM¶DW�HU�5LGYDQ����
(O�%HMGDYL��$EGXOODK����
(O�%HMGDYL��$OL�0XKDPPHG����
%HMUXW�������������������������������
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%HMVKHKLU����
EHMW�����������
%HMW�;KLEULQ����
%HMMDWL������
EHND����
EHNHW����
%HNU��¿VL��������������
EHNWDVKLMMHK����
HO�%HODGKXUL����
EHODJHK����
%HOJMLNs����
%HOK������������������������
%DOXoLVWDQ���������
%HQDUHV����
EHGL���������������
EHGY�����
EHMDQ����������
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%HMW�;KLEUL�����
EHQGLUL�����
%HQJDO���������������
%HQ�+DGDG����
%HQX�$PLU����������
%HQX�$ULG�����
%HQX�%HNU���������������
%HQX�'HPUHK�����
%HQX�(VHG��������������������������
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%HQX�*DVVDQ�����
%HQX�*D]LMHK�����
%HQX�+DQLIHK�����
%HQX�+DVKLP������������
%HQX�-HUEX�����
%HQX�/LKMHQ�����
%HQX�0XGOH[K�����
%HQX�0XKDULE�����
%HQX�1DVU�����
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%HQX�6D¶G����������
%HQX�6D¶G�ELQ�%HNU�����
%HQX�6KHMEDQ�����
%HQX�7HJOLE����
%HQX�7HPLP�����
%HQX�7KH¶OHEHK�����
%HULWXV����
%HUNHK��3HQWDSROLV������
EHU]HQ[KL�����
%HVsOLGKMD�H�6LQDLW����
%HVKVKDU�LEQ�%XUG�����
%HVLP�+DNLP�����
EHVLPL�WUDQVFHQGHQW������������
EHVPHOHK�����
%HWHMD�H�%HGULW���������������
%HWHMD�H�+HQGHNXW�����
%HWHMD�H�.D]D]LW����
%HWHMD�H�6L¿QLW�����
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%LVKU�LEQ�$EGX¶O�0HOLN�����
%LVKU�LEQX¶O�0X¶WHPHU����������
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����������������������������

EL]DQWLQ������������������������������
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EL]DQWLQ��.ULVKWHULPL�������
EL]DQWLQH��SHUDQGRULD���������������
�����SHUDQGRUL������������THYHULD�
SHUDQGRUDNH���������

%MHOORUXVLD�����
%RER�'LRXODVVR�����
ERJRPLO�����
%RPEHL����������
%RUREXGXU�����
%RVQMD������������������������������
%RWLV����
%UDKPD����
%UD]LOL�����
%UHJX�L�)LOGLVKWs����������
%UXQR�1HWWO�����
%XKDUD������������������������������
%XOOJDULD����������

%XUKDQSXU�����
%XULPL�L�=HP]HPLW����
%XUPD�����
%XUVD��������������������������������
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%XUXQGL�����
%XVUD���������������
%XWDQ�����
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Calligraphers and Painters�����
Chronicon Ecclesiasticum����������
Classical Persian Music: An 

Introduction�����
Contemporary Music and Music 

Cultures�����
Continuity and Change in African 

Cultures�����
Contra Heresies����
Contra Julianum����
&UDZIRUG�+RZHOO�7R\����
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oHVKQLG�����
dHUJDK�WXUNH����
dH]DUHD�����
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'DNND����������
'DPDVN��������������������������������
�����������������������������������
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GDPPHK�����
Dance Research Journal�����
'DQLVKPDQGsW�����
'DUG�����
'DUIXU�����
'DUL����
GDULE�����
data revelata����������������������
��������

'DXSKLQH�����
'DYLG�:��$PHV����������
De Exordiis et Incrementis 

Quarandum in Oservationibus 

Ecclesiasticis Rerum����
De Incarnatione����
'HDQ�0LOPDQ�����
'HMEXO����������
'HMOHP�����
'HNDUW�����
delaleh����������
delaleh bil iktida�����
delaleh bil me’na el-me’kul�����
delaleh bil mefhum�����
'HOKL������������������������������
'HPGHP�HO�*LIDU�����
'HPJKDQ�����
'HQLD�����
Der Westgothische Arianismus und 

die Spanische Ketzer-Geschichte��
���

'HUHN�+LOO�����
GsUKHPs�����
'HWKLQ�����
'HWL�$GULDWLN�����
'HWL�.DVSLN���������
'HWL�L�.XT�������������
'HWL�L�9GHNXU������������������
'HWL�L�=L����������������
'HYOHWDEDG�����
'HYPHW�HO�;KHQGHO�����
din����������
GLQ�HO�¿WUHK�����
dini������������������������������������
���

'LRVNRULGLW����������
dirajeh�����
divan����������������������������������
�������������

Divina Comedia�����
GLYRUFL���������������
'LYULJL����������
Documents of the Christian Church��
��

'RQDWL]PL����
'RQJRODV�����
GRUsVKNULPH�NXU¶DQRUH���������������
GUHMWsVL�����������������������������
�����������������������������������
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GXDOLWHWL����
'XPX]������������
'YDUDVDPXGUDQ�����
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Dh
dhevk�����
'KLDWD�H�9MHWsU�KHEUDLNH�����
dhikr��������������������
GKLPPHK����������
GKLPPL����������
'KX�1XYDV�������������
'KX�HU�5L[KO����
'KX�HVK�6KHUD����
Dictionary of the Bible����

E
(D����
Early History of Assyria����
HELRQLWs����
(EX�$EGXOODK�HO�*D¿NL�����
Ebu Abdullah Muhammed Ibn 
$KPHG�,EQ�-XVXI�����

(EX�$KPHG�HO�0LKUH[KDQL�����
(EX�$OL��������������������������������
���

(EX�$OL�HO�;KXEED¶L����������
(EX�$PU�HVK�6KHMEDQL�����
(EX�$PU�LEQX¶O�$OD����������
(EX�%HNU�$OD�HO�.XVKHMUL�����
(EX�%HNU�HO�(VDPP�����
(EX�%HNU�0XKDPPHG�HU�5D]L�����
(EX�%HNU�HV�6LGGLN����������
(EX�%HNU�H]�=HELG�����
(EX�%HNUHK�����
(EX�%HUD�$PLU�LEQ�0DOLNX�����
(EX�%HVLUL�����
(EX�'DYXG��������������������
(EX�'KHUU�HO�*LIDUL����������
(EX�'X[KDQ�����
(EX�+DMMDQ�HW�7HYKLGL���������������
(EX�+DPLG�HO�*D]DOL�����������������
�������������

(EX�+DQLIH���������������
(EX�+DVKLP�HO�.X¿����������
(EX�+DVKLP�HO�;KXEED¶L�����
(EX�+LODO�HO�$VNHU�����
(EX�+XUHMUHK�����
(EX�,EDGHK�HO�%XKWXUL�����
(EX�,V¶KDN�HV�6DEL�����
(EX�-DKMD�HO�%DWULN�����
(EX�-DNXE�HVK�6KDKKDP�����
(EX�-H]LG�HO�%HOK�����
(EX�-H]LG�HO�%LVWDPL�����
(EX�-XVXI����������
(EX�.LU�%HM����
(EX�/HKHE�����

(EX�0HKOHP�HVK�6KHMEDQL�����
(EX�0HQVXU�HO�0DWXULGL�����
(EX�0XKDPPHG�1DVLU�HO�+DNN�����
(EX�0XVD�HO�(VK¶DUL���������������
(EX�0XVD�HO�0XUGDU����������
(EX�1D¶LP�HO�,VEHKDQL�����
(EX�1DVU�3DUVD�0HV[KLG�����
(EX�6XIMDQ�LEQ�+DUEL�����
(EX�7DOLEL�������������������������������
�����������������������������������
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(EX�7KHYDEHK�HO�(VHGL�����
(EX�8EHMG�HO�.DVLP�LEQ�6HODP�����
(EX�8EHMGHK���������������������������
�������������

(EX�8EHMGHK�LEQ�0HV¶XGL�����
(EX�8EHMGHK�LEQX¶O�;KHUUDK�������
��������

Ebu Ubejdeh Mu’ammer ibnu’l-
0XWKHQQ�����

(EX�;KDIHU�HO�,VND¿�����
(EX�;KDIHU�HW�7DKDYL�����
(EX�;KHKO���������������
(EX�=HMG�HO�%HOKL�����
(EX�=HMG�HO�(QVDUL�����
(EX�=HU¶HK�����
ed-devletu’l-Islamijjeh�����
HG�GLQ��������������������������������
�������������

ed-dinu’l-hanif�����
(GHE�������������������������
(GHE�HO�.DWLE�����
HGKDQ�����
(GK�GKHUD¶L�����
(GKUXK�����
HGLELQ�����
(GRP��������
(GUHQH��������������������������������
���

HJDOLWDUL]PL����������
(JMLSW������������������������������������
��������������������������������������
�����������������������������������

(J\SWR�6HPLWLF�6WXGLHV����
(KWDO�����
HK]DE�����
(MMDP�HO�$UDE����
(NEDWDQD�����
(NEHU������������������������������
(O�µXUI�YH¶O�DGHK�����
(O�$EEDV�����
(O�$GLG�����

HO�DGO�����
HO�$NDEHK�����
(O�DNO�����
(ODP����
(O�$PHG�����
HO�DPP�����
HO�$UDEX¶O�$ULEHK����
HO�$UDEX¶O�%D¶LGHK����
HO�$UDEX¶O�0XVWD¶ULEHK����
HO�$YNL�����
(O�%DNLULMMHK�����
(O�%HMDQ�¿�'HOD¶LOL¶O�$¶ODP�$OD�8VXOL¶O�
(KNDP�����

(O�%HMDQ�YH¶W�7HEMLQ�����
HO�%HODGKXUL�����
HO�%HUD�����
(O�%HVD¶LU�YH¶GK�'KDKD¶LU�����
HO�%XKDUL�������������������������
(O�%XUKDQ�¿�8VXOL¶O�)LNK����������
HO�(¶VKD���������
HO�HEKXU�����
(O�(KEDUX¶W�7LYDO�����
(O�(KYDOX¶O�0XKDUULUL�����
(O�(K[KDU�����
(O�(NUHEHGKLQ�����
HO�(PWKDO�����
HO�(QVDU����������
(O�(VEDJ�����
(O�(]¶KHU����������
HO�)HN¶HVL�����
HO�)HN¶HVL��L�%HQX�(VHG������
HO�)HUDPH�����
HO�)HUH]GHN�����
(O�)LKULVW����������
(O¿MMHW�LEQ�0HOLN�����
HO�IXVDKD�����
(O�)XVXO�¿�0D¶ULIHWL¶O�8VXO�����
(O�)XVXO�¿¶O�8VXO�����
(O�)XWXKDW��������������������
El-Futuhatu’l-Mekkijjeh�����
HO�+D¿U�����
(O�+D¿]�����
El-Hakikatu’l-Muhammedijjeh�����
HO�+DNLP���������������
(O�+DUDP�HVK�6KHULI����������
(O�+DULWK��������������������
(O�+DULWK�LEQ�(VHG�HO�0XKDVLE�������
���

(O�+DULWK�LEQ�=HMQHE�����
(O�+DVDQ��������������������
HO�+DVDQ�HO�%DVUL�����
HO�+DVDQ�LEQ�+DELE�HQ�1HMVDEXUL�����
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(O�+DVDQ�LEQ�+DPLG�HO�%DJGDGL�����
HO�KDVV�����
HO�+DWWDE�������������������������
HO�+DWX¶O�0HQVXE�����
El-Havamil ve’sh-Shema’il�����
(O�+DYDUL[K�����
(O�+DYL�¿¶W�7LEE�����
(O�+HPD¶LU�����
(O�+HPDVHK�����
HO�+HQGHN�����
El-Hevassu’l-Kebir�����
HO�KLODIHK����������
HO�+LUHK��������������������
(O�+XGXG�����
(O�+XVHMQ�����
HO�L¶WLEDU�����
El-Ifadetu ve’l-I’tibar�����
(O�,KWLODI�¿�8VXOL¶O�)LNK����������
HO�LND�����
HO�,ODK���������
(O�,ODKLMMDW�����
HO�LPDPHK����������
El-Imta ve’l-Mu’aneseh����������
HO�LQVDQX¶O�NDPLO�����
HO�LQWLNDO�����
HO�,V��������������������������������
�����������������������
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6XOHMPDQ���������������������������
������������������

6XOHMPDQ�%DVKD�����
6XOHMPDQ�6KDK�����
6XOHMPDQLMMH�������������������������
6XOOWDQ�HW�7HEUL]L�����
6XOOWDQDWL�7XJOXN�����
6XPDWUD���������������
6XPHU����
Sumerian Religious Texts����
VXPHULDQsW��������
VXQGLPWDUL�PXJDO�����
6XQQHK�����
VXQQHK�DKDG�����
VXQQHK�JDMU�KXNPLMMHK�����
VXQQHK�KXNPLMMHK�����
VXQQHK�PXEHMMLQHK�����
VXQQHK�PXWHYDWLUHK�����
VXQQLW�����
VXUHK����������
6XYD���������
6XYHMG�LEQ�*DÀHK�����
6YDKLOL�����

Sh
6K��5HPL�����
6KDK�7HSH����
6KDK�;KDKDQ����������
6KDPDVK����
6KDVK�����
VKHGGHK�����
6KHK]DGH�0HKPHW����������
VKHM����������
6KHMEDQ�����
VKHMK�����
6KHMK�6HOLP�dLVKWL�����
6KHNHP������������
VKHNO�����
6KHUHI�����
VKHULDK����������
VKHULDW��������������������������������
�����������������������������������
�����������������������������������

�����������������������������������
�������������

6KHULI�+XVHMQ�����
6KHUSXU�����
VKHYN�����
6KLORDK��$PQRQ�����
6KLUD]�������������������������
VKLUN�����������������
VKNHQFDW�QDW\URUH�����
VKNHQFsWDUsW�PXVOLPDQs�����
VKNUHWsWLUD�DUDEH����������������������
��������������������������������������

VKNULPL�GLYDQL���������������
VKNULPL�DUDE���������������
VKRTsULD�LVODPH�����
6KSDOOMD��������������������������������
������������������

6KSDOOMD�LVODPH�����
6KTLSsUL����������
6KWDWsVKLW�����
6KWHWL�LVODP���������������������������
��������

VKWHWL�VDUJRQLN����
6KXOJL����

T
7DKLU�����
7DLSHL�����
7DMODQGD����������
7DOLIX�����
7DPHUODQL�����
7DQKD�����
7DQWD�����
7DQ]DQLD���������������
WDU�����
7DULN�+DQHK�����
7DULN�LEQ�=LMDG����������
WDULNDW�����
7DUVL����
WDUWDUsW�����
7DVKNRSUX]DGH��$KPHG�,EQ�0XVWDID�
,EQ�+DOLO�����

Tawhid: Essays on Life and Thought��
���

7D[K�0DKDO���������������
7D[KLNLVWDQ�����
WH¶D]LU�����
7HEUL]���������������
7HEXN���������������
7HGPXU�����
7HGPXU��3DOPLUD������
WHKPLG�����
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WHKVLQDW�����
7HMPD�����
WHNDVLP�����
WHNLMMHK�����
WHNOLI�����
WHOD����������
7HOO�HO�$PDUQDK����
7HRORJMLD������������������������������
WHUDYLK����������
WHUHVVHOH�����
WHUNLE�����
WHVDYYX¿�������������������������
WHVOLP����������
WHVKUL�����
WHYD]XQ���������������
WHYEHK�����
WHYHNNXO�����
WHYVKLK�����
WLJUp����
7LPEXNWX����������
7LPXUOHQJX�����
7LQPDO�����
7LUH��������
7LWL����
7LWYDQ�����
7L[KDQLMMH�����
7RJR�����
7ROHGR����������
WROHUDQFs�����
7RSNDSL��������������
7RUD�����������������������������
7RXUV�����
WUDGLWD�DUDEH����
WUDGLWD�PHVRSRWDPLNH����
WUDGLWD�VHPLWH����
Traditional Music in Modern Java��
���

7UDNL����
7UDNWDWL�L�+XGHMELMHV����������
WUDQVFHQGHQFD������������������������
WUDQVFHQGHQFD�H�=RWLW����������
7UHVKNURQMRUVKPsULD��7ULOLWHUDOLWHWL��
��

7ULEHQL�����
7ULSROL�������������������
WUXQJ�DUDE����
WXJUD�����
7XQLV���������������
7XQL]LD������������������������������
����������������������������������

WXQ[KDUs�����
7XUIDQ���������������

Turkish Art and Architecture�������
���

7XUNPHQLVWDQL�����
7XUTLD��������������������������������
�������������������������������
��������������������������������
�������

WXUTLVKW�����
7XV����������

Th
7KDELW�ELQ�.XUUHK�����
7KDELW�LEQ�.HMV�����
7KDQHVDU�����
The Alhambra�����
The Ancient World�����
The Arabesque Meaning and 

Transformation of an�����
The Great King�����
King of Assyria�����
The Growth of the Old Testament�����
The History of India as Told by Its 

Own Historians�����
The Islamic Quarterly�����
The Life of Muhammed����������������
���

The Muslim World����
The Noble Sanctuary�����
The Old Testament: Its Making and 

Meaning�����
The Quranic Art of Calligraphy and 

Illumination�����
The Sense of Unity�����
The Social and Natural Sciences�����
7KH�6X¿�7UDGLWLRQ�LQ�3HUVLDQ�

Architecture�����
The Sources of Arabian Music�����
The Theory of Music in Arabic 

Writings�����
The Venture of Islam�����
The World of Islam�����
The World of Music�����
7KHPXG����
7KHRGRUHW����
7KXWPRVL�,9����

U
8DVKLQJWRQ��'�&����������������
8EHMGXOODK��������������������
8EHMGXOODK�HO�0HKGL�����
8EHMM�LEQ�.D¶E�����
8o�����

XG�������������������������������������
��������

XGUXE�����
8JDQGD�����
8JDULWK����
8JDULWLFD����
8KXG��������������������
XKXYYHK�����
8NEHK�LEQ�1D¿�����
8NHMGLU�����
8NHMO�����
XOHPD�����
8OOHMV�����
8OOX�;KDPL�������������������������
8PEUR�$SROORQLR�����
8PHMMHK�������������������������
8PHMMHK�LEQ�(EX�HV�6DOW�����
8PHU�$��1DVHHI�����
8PHU�E��-XVXI�����
8PHU�+DMMDP�����
8PHU�LEQ�$EGX¶O�$]L]�����
8PHU�LEQ�%HKU�(O�;KDKL]�����
8PHU�LEQ�(EX�5DEL¶HK�����
8PHU�LEQX¶O�+DWWDE�����������������
���������������������������������

8PP�.XOWKXP���������������
8PP�6HOHPHK�����
XPPHK����������
8PPHK�=HMGLMMHK��(PR]HMGL[K������
XPPHWL���������������������������������
���������������������������������
��������

XPPHWL�oLIXW����������
8QJMLOOL�L�*MRQLW����
XQLYHUVDOL]PL��������������������������
�������������

8U������������
8UDUWX��������
XUI�����
8UVHPLWLVFK����
8VDPH�����
XVEXN�����
8VHMG�LEQ�+XGHMU�����
XVXO����������
Usulu’l-Fikh��QJD�$EGX¶O�;KHEEDUL��
���

Usulu’l-Fikh (nga Ebu Bekr Ala el-
.XVKHMUL�����

Usulu’l-Fikh (nga Ali Muhammed el-
%HMGDYL�����

Usulu’l-Fikh (nga Muhammed 
$EGXOODK�HO�(EKDUL�����
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Usulu’l-Fikh (nga Muhammed Ahmed 
HV�6DUDKVL����������

Usulu’l-Fikh (nga Ubejdullah el-
.HUKL�����

XVXOL����������
XVXOLWs����������
XVKU�����
8WEHK�LEQ����������
8WKPDQ�HW�7HYLO�����
8WKPDQ�,�����
8WLND����
8WWX����
8WX��������
8]EHNLVWDQ����������

V
9DGL�$UHEHK�����
9DGL�HO�.XUD�����
9DGL�+XQHMQ�����
9DGL�6LUKDQ�����
YDNsI���������������
YDNI����������
9DODWD�����
9DUDPLQ�����
9DUXQD����
9DVKXNDQL����
YDVLMMHK�����
9DVLO�LEQ�$WD���������������
YDVOHK�����
9DWLK�����
YD[KLE����������
9HKDELMMHK�����
9HKE�LEQ�0XQDELK�����
YHNIHK����������
9HOH[KHK�����
9HOLG��������������������������������
�������������

YHOLMM�����
9HOLMMXOODK�HG�'LKOHYL�����
9sOOD]sULD�����
YHUD����������
YHVDMD�����
9LHWQDP�����
9MHQs����
9ROWD�H�6LSsUPH����������
9XG����
YXUXG�����

W
:HQGHO�3KLOLSV����
Western Islamic Architecture�����
:LOOL�$SHO�����

Xh
;KDELU�,EQ�$EGXOODK�����
;KDELU�LEQ�+HMMDQ���������������
;KDIHU�HV�6DGLN���������������
;KDIHU�LEQ�(EX�7DOLE����������
;KDIHU�LEQ�+DUE����������
;KDIHU�LEQ�0XEHVKVKLU�����
;KDJEXE�����
;KDKDQJLU����������
;KDNDUWD�����
;KDOXOD�����
Xhami Mufredatu’l-Edvijeh ve’l-

Agdhijeh�����
[KDPLD��������������������������������
�����������������������

;KDPLD�$GLQD�����
;KDPLD�%HGVKDKL�����
;KDPLD�dDPNDWL�����
;KDPLD�H�%DED�$GHPLW�����
;KDPLD�+HUXD�����
;KDPLD�H�.DVEDV�����
;KDPLD�H�.XUWXEHV�����
;KDPLD�H�0DGKH�H�(EX�'XOH¿W�����
;KDPLD�H�0DGKH�H�.HMUHYDQLW�����
;KDPLD�H�0EUHWLW�)HMVDO�����
;KDPLD�(Q�1HNHK�����
;KDPLD�H�3HMJDPEHULW�����
;KDPLD�H�3HVKNDWDUsYH�����
;KDPLD�H�HV�6DOLK�7DOD¶LXW�����
;KDPLD�6DQNDUSDVD�����
;KDPLD�6DQNRUH�����
;KDPLD�H�8PHULW�����
;KDPLD�(O�;KXMXVKL�����
;KDPLD�;KŅPL�H�(O�0XWHYHNNLOLW�����
;KDPLD�=DIHU�+DQ�*D]L�����
;KHEHO�6KHPPHU�����
;KHEHO�7DULN�����
[KHEXVLWsW����
;KHKP�,EQ�6DIYDQ�����
;KHPGHW�1DVU����
;KHPKHUHK�����
;KHPKHUHW�(VK¶DUX¶O�$UDE�����
;KHPLO�����
;KHQJLV�+DQ��������������
[KHUDKPHOLWsW����
;KHULNR��������
;KHULU�����
;KLGH�����
[KLQV�����
;KLQ[KL�����
[KLQ[KLQ�����
;KRGK�%DL�����
;KRU[K�6DQWDMDQD�����

;KXGKHP�����
;KXQGLVKDSXU���������
;KXQHMG�HO�%DJGDGL����������
;KXU[KL�=HMGDQ����
;KXYHMULMD�����
[KX]�����

Y
<o�6KHUHIHOL�����
Yearbook of the International Folk 

Music Council�����

Z
=DQD¿OOD������������������������������
���

=DUDJRVD����������
=DULD�����
=DYDUL�����
]DYLMHK�����
=HMG�LEQ�$OL�����
=HMG�LEQ�(VOHP�����
=HMG�LEQ�5LID¶HK�����
=HMG�LEQ�7KDELW���������������
=HMG�LEQX¶O�+DWWDE�����
=HMQHE��������������������
]HNDW��������������������
=HXVL����
=LPPL�����
]LQHK�����
]RURDVWULDQ��������������������
]RURDVWULDQs���������������
=RWL������������������������������������
���������������������������������
������������������������������������
�������������������������������������
����������������������������������
������������������������������������
����������������������������������
������������������������������������
������������������������������������
���������������������������������
���������������������������������
������������������������������������
��������

=XEHMU��NDODMD�Qs�$UDELQs�YHUL�
SHUsQGLPRUH���������������������

]XKG�����
]XKUXI�����
=YLFUD����������
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DED���%
$EDGDQ�������
$EEDVLGsW���
$EGX¶O�$]L]�ELQ�0XVD���
$EGX¶U�5UDKPDQ�HO�*D¿NL���
$EGXOODK�LEQ�+XGKDIHK�HV�6HKPL���
$EGXOODK�LEQ�6D¶G�LEQ�(EX�6HUK���
$EL[KDQ�����������
$ELVLQLD�������������������
$EUDKDP���
$oHK���
$GDQD���
$GHQ���������������$����������������������
*MLUL�L��

$GLOHYD]���
$GLV�$EHED�������
$GXOLV�����
$GKHUEDM[KDQ��$]HUEDM[KDQ��������������
����������

DHURIRQHW���%����%����%����%����%����%��
��%

DIJDQ��HWQLFLWHWL���
DIJDQ�L�SsU]LHU��HWQLFLWHWL���
$IJDQLVWDQ���������������
$IULND��
$IULND�H�0HVPH�����������$����%����&
$IULND�SHUsQGLPRUH�������������������
$JDGD���
$JDGHV��$JDGH]��������������������
$JPDW���
$JQL���
$JUD�������
$KPHGDEDG�������
$KYD]��HO��������
$MOHK����������������&����
$MQ�;KDOXW���
$MQH¶W�7HPU���
(O�$NDEHK�������
$NDG��
DNDGLDQsW���
(O�$NLN��SDOODWHW�H���
$NND��$NUD����$����������������
$NUD����������������
$NVXP�����

$NVDUDM���
HO�$OD�LEQX¶O�+DGUDPL�������
$ODOHK���
$ODPXW���
$OHNVDQGUL�L�0DGK�����IXVKDWDW�H���$��
SHUDQGRULD�H���

$OHNVDQGUHWWD���
$OHNVDQGULD������������$����%����&����'��
��(��������$��������������������������
����������������NU\HSHVKNRSL�L���

$OHSR�������&����$����������������������
����VKLK�JMLWKDVKWX�+DOHE

DOIDEHWL�IHQLNDV��NHQDQLW���
DOIDEHWL�0LQHDQ�+LPMHUL��
DOIDEHWL�VLQLDWLN��
DOIDEHWL�VLULDN��
$ONROHD���
DOJDLWD���%����&
DOJDLWDUX���%
$OJMHULD���������������
$OJMHU���������������
$OL��8EHMGHK��+DP]D���$
DOLJHWD���%
$OPHULD���&������������
$OPRGRYDU�GHO�5LR���
$PDMD���
$PDO¿���
$PDVLMD��$PDVMD������������
$PKDULN���
$PPRQLXP���$����%
$PPDQ������
$PU�LEQX¶O�$V�����������������GLYL]LRQL�
XVKWDUDN�L���

$PU�LEQ�8PHMMHK�HG�'LPUL���
DPXUUX�������
DP]KDG���$
$QDW���
$QEHVHK�LEQ�6HKLP���
$QGDOX]LD���
$QJOLD�������
$QNLUD��
$QNRQD���
$QNDUD��������������
$QWLRN��$QWLRNLD�������&����(����$������

��������SULQFLSDWD���
$RUQXV���$����%
$UDE�L�SsU]LHU��HWQLFLWHWL���
HO�$UDE���
$UDELD������$����&����'����(��������������
������

$UDELD�MXJSHUsQGLPRUH���
$UDELD�6DXGLWH������
$UDE��HWQLFLWHWL����
$UDE��DOIDEHWL����NDOLJUD¿D�����JMXKD�����
VKNULPL���

DUDEsW���
HO�$UDEX¶O�$ULEHK��$UDEsW�DUDEL]XHV���
el-Arabu’l-Musta’ribeh (arabët arabi-
]XHV���

$UDIDW��$UHIHK��������
$UDNRVLD���$����%
$UDPHLN��DOIDEHWL�L�QDEDWHDQsYH���
$UDRXQH�����VKLK�JMLWKDVKWX�(UYDQ
$UEHOD���$����%
$UGHELO�����������
$UGHVWDQ��$UGLVWDQ��������
$ULD���$����%
(O�$ULVK���
$UNLGRQD���
$UO�������
$UPHQLD���(������������
$UWDNDXQD���$
(O�$U[K���
$VLULD������
$VMXW���
$VNDODQ���������������
Askalon: shih Askalan 
$VQD���
$VIDQ���
$VVXU��������VKLK�JMLWKDVKWX�$VKXU
$VWRUJD����
$VYDQ������������������������������
$VKDQWL���
$VKNDEDO���%
$VKXU����VKLK�JMLWKDVKWX�$VVXU
$WODVL�L�0DGK���
$WODVL�L�9RJsO���
$WULE���

øQGHNV
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.\�7UHJXHV�SsUPEDQ�MR�YHWsP�HPUDW�H�YHQGHYH��SRU�JMLWKDVKWX�HGKH�LQIRUPDFLRQLQ�WMHWsU�Ts�SsUPEDKHW�
Qs�KDUWD��(PUDW�H�EHWHMDYH��Ws�NRPDQGDQWsYH�Ws�EHWHMDYH��Ws�LQVWUXPHQWHYH�PX]LNRUH��Ws�VKNULPHYH�Ws�
QGU\VKPH�DUDEH�±�Ws�JMLWKD�MDQs�Ws�VKsQXDUD�NsWX�PH�QMs�UHIHULP�Ws�KDUWsV�Qs�Ws�FLOsQ�DWR�VKIDTHQ��1XPUDW�
SRVKWs�MDQs�QXPUDW�H�KDUWDYH��MR�QXPUDW�H�IDTHYH�
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$WXP�HG�'HKMDQ���
$WKLQD���
$XGDJRVW���
(O�$YDOL��.XUEDQ����
$YLQMRQ���
$YOD���
DYYDGHK���%
$[KPHU��$[KPLU��������
$]HUEDM[KDQ�����VKLK�JMLWKDVKWX�
$GKHUEDM[KDQ�

$]LD�������
$]LD�MXJOLQGRUH���
$]LD�/LQGRUH�����������$����%����&
$]LD�4HQGURUH�����������$����%����&

%DDOEHN���
%DEDHVNL���
%DELOMXQ��
%DELORQ�������������������������$����%����&��
������

%DGDMR]���
EDJDQQD���$�
%DJGDG������%����&����������������������
��������������

%DJHUKDW�������
EDJODPD���$
%DNWUD���$����%
%DNWULD���$����%
(O�%DKLU���
%DKQDVD���
%DKU�HVK�6KDP�����VKLK�JMLWKDVKWX�'HWL�

Mesdhe
%DKUHMQ��������������%����������VKLK�

gjithashtu el-Jemameh
%DODEDU���%
EDOLNDQ���$
(O�%DOLQD����
%HOK������$��������������������
%DOXoLVWDQ���
%DPDNR��%DPEDNR����������������
%DQGD�$oHK���
EDQGDLU���&
%DQGDU�6HUL�%DJDYDQ���
EDQGLU���&
EDQGLUL���&
EDQJD���&
EDQJLD���$
%DQJODGHVK���������������
%DQWDP���
%DQWX���
%DQ[KXO�������������VKLK�JMLWKDVKWX�

Gambia
%HGU��%HWHMD�H���$����$
EHOHEDQ���%
%HQDUHV���
%HQX�$EG�HO�(VK¶KDO���
%HQX�$EV��
%HQX�$GYDQ��
%HQX�$GKUHK��
%HQX�$PLU��
%HQX�%DKUHK��
%HQX�%DOL��

%HQX�%D[KLOHK��
%HQX�%HNU��
%HQX�'KXEHMQ��
%HQX�(VHG������
%HQX�(VK[KD���&
%HQX�HO�(]G��
%HQX�)H]DUHK���&
%HQX�*DVVDQ��
%HQX�*DWDIDQ������&
%HQX�*D]L��%HQJD]L����
%HQX�+DYODQ��
%HQX�+DQLIHK��
%HQX�HO�+DULWK��
%HQX�+DULWKHK���
%HQX�+DYD]LQ������
%HQX�+HPHGDQ��
%HQX�+HWK¶HP��
%HQX�+X]D¶HK��
%HQX�,MDG��
%HQX�-HUEX��
%HQX�.HOE��
%HQX�.LQGHK��
%HQX�.XGD¶HK��
%HQX�.XUHM]HK�������&
%HQX�/HKP��
%HQX�/LKMDQ��
%HQX�0XGDU��
%HQX�0XUDG��
%HQX�0XUUHK��
%HQX�0X]HMQHK��
%HQX�1LPU��
%HQX�5DEL¶DK��
%HQX�5HKYDQ��
%HQX�5HMO��
%HQX�6XOHMP��������������&
%HQX�7HJOLE��
%HQX�7HPLP������
%HQX�7DM��
%HQX�;KXGHMOHK��
%HQX�;KXGKDP��
%HQX�=DIDU���
%DUDYD���
%DUEDU���
%DUFHORQD���
%DULED���
%DVUD���������$����%����������������������
��������������

%DWD���
%DWLQGD���
%DWQ�HQ�1HKO���
%DMD���
ED]���&
%HLUXW�������������VKLK�JMLWKDVKWX�%HMUXW��

Berytus
%HMD���
(O�%HMMDGLMMHK���
%HMUXW��%HLUXW�������$��VKLK�JMLWKDVKWX�

Beritus
%HMVKHK��
%HMVKHKLU�������
%H]DKHK���
EHQGHU���&

EHQGHUH���&
EHQGR���&
%HQJDO�����*MLUL�L��
%HQJDOL��HWQLFLWHWL�����JMXKD���
%HQJD]L���&����
%HQLQ���������������
%HUEHUD���
EHUH]DQ���%
%HULWXV����VKLK�JMLWKDVKWX�%HMUXW
%HUNHK�����������������������
%HWOHKHP���
%H]LHUV���
%KRSDO���
%LOH[KLN���
%LOPD�������
%LPLP���
ELQGHUH���&
ELROD���$
%L¶U�$OL��SXVL�L�$OLXW����
%L¶U�%HGU���$
%LUJL���
%L¶UX¶O�.DKLQHK���
%LUVKLED��
HO�%LUXQL��(EX�HU�5HMKDQ���
%LVVDX�������
%LVWDPL���
%LWDK���
%L[KDMHK�������
%L[KDSXU���
%OYHU���%
%RER�'LRXODVVR�������
%RUGR��%RUGHDX[����
%RUQHR������������VKLK�JMLWKDVKWX�%UXQHL��

Bandar Seri Bagavan
%RUQX���
%RUVLSSD�������
%RWD�PXVOLPDQH�������
%RXJLH���&
%R]XMXN���
%UHJX�L�)LOGLVKWs�����������
EUHNHWH���&
EULPELUL���$
%UXQHL�����������
%XGDSHVW���
EXJX���%
%XKDUD������$��������������������������
������

%XNHIDOLD���$����%
%XODN���
%XOOJDUsW���
EXN���%����%����%
%XUVD�����������
EXUX���%
%XVUD��������
%XVW���
EX]XN���$����$
%L]DQWL�������������������
%L]DQWLQH��XVKWULD�GKH�ÀRWD�����UUHVKWDW�
��

%L]DQWLQsW�������
%\EORV��



541Treguesi i hartave

&HMORQ������������VKLK�JMLWKDVKWX�
Sarandib

&HOHEHV�������

dDG���������������
oDQJ���$����$
dH]DUHD������������������
oLQJ�KX���$
dLQJXHWL�������������VKLK�JMLWKDVKWX�

Shingit 
dR¶RU���%
dRWD�3DQGXD���

GDEDNDQ���&
GDHUD���&
GDII���&����&����&����&����&
HG�'D¿QHK��
'DIQH���d
GDIW���&
GDKDO���&
'DKMHK�HO�.HOEL���
,VK��'DKODN��
GD¶LUHK���&
'DNDU���������������
'DNND��'DFFD��������
GDOXNHK���&
'DPDVN�������$����%����&����'������VKLK�
JMLWKDVKWX�'LPHVKN

GDPEXUD���$
'DPJKDQ�������
'DPLHWWD���
GDPPDP���&
'DQERRUR���$
GDS���&
GDUDEXNNDK���&����&����&
GDUEXND���&
'DWKLU���
GDYDOEDV���&
GDYXO���&����&
GD\HUHK���&
GHEOHN���&
'HMEXO������������������
'HMOHP�����������
'HOKL������%����������������������������
'HPDN�������
'HWL�$UDELN����������������
'HWL�$UDO������$����%����&
'HWL�%DUEDUD����
'HWL�(JMH���'
'HWL�L�(UUsW��2THDQL�$WODQWLN����
'HWL�(XNVLQH���$����%����&
'HWL�L�*MHOEsU���
'HWL�.DVSLN���������������$����%����&������
����������������VKLK�JMLWKDVKWX�'HWL�
+D]DU��'HWL�7DEHULVWDQ

'HWL�.XO]XP���������VKLK�JMLWKDVKWX�'HWL�
i Kuq 

'HWL�L�.XT����������������������$����&����d��
��'����������������$����&����¶�VKLK�
JMLWKDVKWX�'HWL�.XO]XP

'HWL�/LQGRU�L�(UUsVLUsV���
'HWL�0HVGKH����������������������$����%��

��&����d����'��������������������������
������

'HWL�3HUVLN�����������
'HWL�3RQWXV�����VKLK�JMLWKDVKWX�'HWL�L�=L
'HWL�L�3RVKWsP����VKLK�JMLWKDVKWX�*MLUL�

Persik
'HWL�UUHWKXHV�������
'HWL�L�6LSsUP��������VKLK�JMLWKDVKWX�'HWL�

Mesdhe
'HWL�L�9GHNXU������
'HWL�;KXU[KDQ�������
'HWL�L�=L������������'����������������������
VKLK�JMLWKDVKWX�'HWL�3RQWXV

'HYDJLUL��'HYOHWDEDG����
'HYKHK��'RKD������
'HYOHWDEDG��'HYDJLUL����
'HYPHW���������%����&�����
GKRO���&
GKRODN���&
'LMDUEHNLU���
'LOPXQ������
GLOUXED���$
'LOYDUD���
'LPHVKN�������������������&��������������
������������������������$PLUDWH�����
VKLK�JMLWKDVKWX�'DPDVN

'LQDVWLD�*XUL���
'LQDVWLD�+DO[KL��KDO[KLWsW���
'LU¶HK���
'LYULJL�������
'LYDQL��VKNULP����
'LYL]LRQL��XVKWDUDN��L�(EX�8EHMGHK��LEQ��
HO�;KHUUDKXW���'����

'L]KRQ���
'RGRPD���
GRJGRJ���&
'RJRQ���
'RKD��VKLK�'HYKHK
GRLUD���&
GRPEDN���&����&
GRPEHN���&
'RQJROD���������������
GRWDUD���$
GRXO�EDV���&
'UDQJLDQD���$����%
'UDSVDND���$����%
GXEH���&
GXII���&
GXKO���&
GXPEDN���&
GXPEHOHN���&
GXPEUDN���$
'XPMDW���
'XULDQ�%XUXQJ���
GXWDU�GźWŅU���$����$
GXWHEOD���&
GXWHSLO���&
'YDUDVDPXGUD���

'KDW�,UN���
'KX¶O�+XOHMIHK��%L¶U�$OL����
'KX¶W�7D[K�/DNLW�LEQ�0HOLN���

(DMD���
Ebla 3
(EL�8EHMGHK��+DP]D���$
(EX�%HNU�HV�6LGGLN������
(EX�'KDEL��
(EX�.XEHMV��0DOL��������'
(EX�0XVD�HO�(VK¶DUL���
(EX�8EHMGHK�GKH�GLYL]LRQL�6KXUHKELO���
(O�(EYD�������
(GHE�������
(GHVVD�������
(GUHQH�����������
Edhruh 33C
(KPLP���
(IHV���&
(MOHK��$NDEHK����
(MXE���
HNYDO���&�
(PH[K���
HO�(QEDU����������
(O�(QGHOXV�����������
(Q[KDU���
(UIH[KHK�LEQ�+DUWKHPHK���
(VIDKDQ�����VKLK�JMLWKDVKWX�,VIDKDQ
El-Esved el-Ansi Amr ibn Ma’di Karib 
��

(JMLSW�����������������������$����&����'������
������������������������������

(JMLSWL�L�6LSsUP�������
(NDOODWX���
(NEDWDQD���������$����%����&
HNWDUD���$
(ODP���
(OHIDQWLQL����d
HPELOWD���%
(PLUDWHW�H�%DVKNXDUD�$UDEH������
HQGLJLGL���$
(QGX��
HQJNHUDEDO���$
HQVHUXQDL���$
(UHN������
(ULGX�������
(ULWKUHD���
(U]XUXP���
HVUD[K���$
HWDEHO���&
HWDPERU���&
(VKQXQQD���
(VK[KD��
(WLRSLD�������������
(XIUDW��/XPL����������������������������$��
��%����&������VKLK�JMLWKDVKWX�/XPL�
)XUDW���

(YURSD���
([KGHELMMHK���
([KQHGHMQ���
([KMDG���
(]G��
(]HK���

)DKV�HV�6XUDGLN���
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)DQJ���
)DQVXU���
)DQWL���
)DUDE���
)DV���&������������������VKLK�JMLWKDVKWX�
)H]�HO�)DVKDKLMDQ���

)DVHOL���&
)DVL��VKNULPL����
)DWHKSXU�6LNUL�������
HO�)DY��������
)HGHN��
HO�)HGLK���
)HMG���
)HMMXP�������
)HQLNV��)LQLNH��������
)HUJDQHK���
HO�)HW¶K���
)H[KU��
)H]���$������VKLK�JMLWKDVKWX�)DV
)H]DUHK�6D¶G��
)LOLSLQHW�������
)LQLNH��VKLK�)HQLNV��3KRHQL[�
)LUDQ���
)LUX]DEDG��+D]UHW�3DQGXD����
)LVHW�DP¿NWLRQLNH���
)LVL�+HYD]LQ���
)ORUL���
)UDQFs���
)UHHWRZQ�����������
)UHMXV���
)XODQL���
)XVLD���
)XVWDW�������������VKLK�JMLWKDVKWX�.DMUR

HO�*DEHK���
*DGLVKXOOL�$UDELN�����������$
*DHWD���
JDMoHN���$
JDMGD���%
*DOLOHD��'HWL�L���
*DPELD�������������VKLK�JMLWKDVKWX�
%DQ[KX�

JDPEXV���$
*DQD�����������������������
JDQGDQJ���&
*DQGKDUD��
*DQJ��/XPL����
JDQJD���&
JDQJDU�DOJDLWD���&
*DR���$������������
JDUD\D���$
*DULDK���
Gassan 3
*DXJDPHOD���$����%
*DXU�������
*D]D�����������$����%������VKLK�JMLWKDVKWX�

Gazzeh
*D]QHK�����������
*D]QHYLWsW���
*D]XU�*DK���
*D]]HK����������&����������VKLK�JMLWKDVKWX�

Gaza

*HGL���
*HGURVLD���$����%
JHGXPEDN���&
JHMWDK���%
*HURQD���
JKXJKD���$
JLoLN���$
JL[KDN���$
JL[KLN���$
JLULIW���%���
JLWJLW���$
JL]KDN���$
*RD��
JREL]���$
JRHYHPH���&
JRJH���$
JRMH���$
*RODVKNHUG���$����%
*RQ[KD���
*RXQGDP���
*UHQDGD���������������
*UHQREOH���
*UHTL����������
*XDGDODKDUD�����
JXJHUX���$
*XLMHOR���
*XLQH�������
*XLQHD�%LVDX�����������
JXQEUL���$
JXUPL���%
*XWLDQsW���
*X[KDUDW�����������
*X]DQD���
*YDOLRU���

*MHQHYD���
*MHQRYD���$
*MLUL�DUDE������������
*MLUL�L�%DVUDV���
*MLUL�3HUVLN���$����%����&��VKLK�
JMLWKDVKWX�'HWL�L�3RVKWsP�

*MLUL�L�9HQHGLNDVYH���
*M\VPsKsQD�3MHOORUH���

HO�+DELU���
+DEXU��
el-Hadar 3
+DGUDPHYW������������������
+DIU���
+DJDU���
+DLID���
+DMEHU������$����%����&
HO�+DMO���
+DMGHUDEDG��1LUXQ��������
HO�+DMXQ���
KDODP���$
+DOHE�����������������������(PLUDWL�L�����

shih gjithashtu Aleppo
+DOLG�LEQ�6D¶LG�LEQX¶O�$V���
+DOLG�LEQX¶O�9HOLG�������%������GLYL]LRQL�
L���'

+DOLV���$����%����&����

HO�+DNHP�LEQ�'DEL¶HK���
+DPDW��+DPDWK���������������
+DPHGDQ���������������
+DPXUDEL��.RGL�L���
+DQEDOLN��3HNLQ���
+DQGHVK���
+DQIX��.DQWRQ���
HO�+DUHP�������
+DUDQ��+DUUDQ��������������������������
HO�+DULWK�L�*DVVDQsYH���
+DUWXP����������
Harun er-Reshid 
+DUUHK�HO�9HEUHK���
Hasan ibn Nu’man 
+DWDUD���
+DWLE�LEQ�(EX�%DOWD¶DK���
+DWUD���
+DWWL��
+DWWXVD��
+DXVD�����JMXKD���
HO�+DYDUL[K���$
+DYDUL]P�������������/LTHQL�L���������
'HWL�L���

HO�+DYDUL]PL���
+DYGKDK�LEQ�$OL���
+DYUDQ���
HO�+D[K��������
+D]DU���������������������'HWL��.DVSLN��
��

+D]UDW�3DQGXD�������
+HEURQ����������
+HNDWRPS\OXV��
KLO�KXXU���$
+HOLRSROLV������%����'
HO�+HQGHN��%HWHMD�H���&
+HUDFOHRSROLV���'
+HUDFOLXV���
+DUDNOLD���
+HUDW�������������������
+HURXDQH��+LUYDQ����
+HUUDU���
KLMDN���$
+LNVRV��SXVKWLPHW����
+LPV��+RPV����$����������������
Himjer 3
+LQG�����0DOL�L���'
HO�+LUHK���������&������������
+LUNDQLD���%
+LW���
+LWLW���
+LYD�������
+L[KD]������������0DOHW�H���������
HO�+L[KU��������
KL[KUHK���
+R���
+RVUR��0HGD¶LQ�L�����VKLK�JMLWKDVKWX�

Ktesifon
+RG[KDQG���
KVDLR���%
KX�o¶LQ���$
+XGKHMIHK�LEQ�0XKVLQ���
+XGKHMO��
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KXH���%
+XODJX���
+XUPLD���
+XUPX]��+RUPR]����������
+XYDQJ�KR��
+XUDVDQ�����������
+X]LVWDQ���

,EE���
,EQ�-XQLV�HO�0LVUL���
,ER���
,EUDKLP�LEQ�0XKDPPHG�HO�,VWDKUL�����
��

,GIX�������
,IULNMD�����������
,MDG�LEQ�*DQP���
,NULPHK�������%��GLYL]LRQL�L���
,NULPHK�LEQ�(EX�;KHKO���
LQGDQJ���&
,QGLD������$����%����&����������������������
��������������

,QGLDQ��HWQLFLWHWL�����JMXKD���
,QGLDQ�L�SsU]LHU��HWQLFLWHWL���
,QGRQH]LD�����������
LQVL���%
,QYDGLPHW�NDVLWH���
,UDN��������������������������������������
,UDQ������������������������������$����%��
��&

,UODQGs�������
,VIDKDQ����������$������������������VKLK�

gjithashtu Esfahan 
,V¿[KDE���
,VLQ��������������
,VODQGD���
,VODPDEDG�������
,VWDKU�����VKLK�JMLWKDVKWX�3HUVHSROLV�
,VKELOMHK�����VKLK�JMLWKDVKWX�6HYLOMH
,VKXMW�.DQDULH����
,VKXOOL�$YDO���
,VKXOOL�)DQWDYD���
,VKXOOL�.DPDU��.RPRUUR����
,VKXOOL�.RPRUUR���������VKLK�JMLWKDVKWX�

Ishulli Kamar  
,VKXOOL�0DOH]�����HWQLFLWHWL�����JMXKD���
,VKXOOL�0XQHYYHUHK��0DXULFL����
HO�,[KDEHK���
,]PLU��7URMs����
,]QLN�������
,]UDHO������

MDNWDUR���$
-DSRQL��'HWL�L��
MDQJ�o¶LQ���$
-DRXQGH�����������
-HOHPOHP���
-HPHQL�MXJRU��������������
-HPHQL�9HULRU��
HO�-HPDPHK�������������VKLK�JMLWKDVKWX�

Bahrejn 
-HPHQ��������������������%��������������
��d

-DPDQ�����������������VKLK�JMLWKDVKWX�
Jemen 

-HQEX����������$
-HUPXN��OXPL������%HWHMD�H���
-HUXVDOHP�����������$���%����&����'��
��(��������������������������0EUHWsULD�
H�����VKLK�JMLWKDVKWX�HO�.XGV

-HWKULE�������������������VKLK�JMLWKDVKWX�
el-Medine

-H[KX[K�GKH�0H[KX[K�������
-H]G�������
-H]LG�LEQ�(EX�6XIMDQ�����'LYL]LRQL�L���
-RUGDQ�����������������
-RUXED���
-R[KDNDUWD���
-XGD���
-XGHD���'
-XVWLQLDQ���

HO�.D���
.D¶E�LEQX¶O�(VKUHI��NDODMD�H���
.DEDV��.DELV��������
.DEXO����������������������
.DEXUD���$����%
.DGHVK���
.DGHVK�%DUQHD���
HO�.DGLVLMMHK���
.DGKLPHK���
HO�.DKLUHK��������VKLK�JMLWKDVKWX�.DMUR
.DMUR���%����&����$����������������������
����VKLK�JMLWKDVKWX�)XVWDW��HO�.DKLUHK

.DM]HUL�����������
HO�.D¶ND�LEQ�$PU�����GLYL]LRQL���
NDNDNL���%
.DOHK������
.DO¶HK�%HQX�+DPPDG���
.DODUQD���
.DOLNXW������
NDOLQ���$
.DOLQJD���
.DOLQ[KDU���
NDPDQoDM���$
NDPDQoHK���$
NDPDQ[KHK���$����$
.DPHUXQ�������
.DPSDQLU��������
.DQDEL���
.DQDOHW�NDVSLNH���$
.DQDX[K���
.DQGDKDU���$����%��������
.DQJDED���
.DQJUD���
.DQR�������������������
.DQWRQ�������������VKLK�JMLWKDVKWX�

Hanfu
NDQ[KLUD���&
NDQXQ���$����$����$����$����$
.DQXUL���
.DROH���
HO�.DUD���
.DUDNRUXP���
.DUDNV���$����%

.DUDPDU���

.DUDSLQD���

.DUNDU���

.DUNDVVRQQH���

.DUNHPLVK�����������������
Karma 
.DUQX¶O�0HQD]LO���
NDUQD���%
NDUQDL���%
.DUWDJMHQD���
NDVHU���&
HO�.DVU���
.DVUX¶O�+DMU���
.DVKDQ���
.DVKJDU��������������
.DVKPLU�������
.DWDU������������������
.DXND]LDQ�L�SsU]LHU��HWQLFLWHWL���
.D]DNLVWDQ���
.D]YLQ�������
NHPDQoH���$
NHPHQ[KH���$
.HQD���
.HQL�������
.HUDN���
.HUDNLU���
.HUMHWHMQ���
NHVDEHK���%����%
NHV¶DK���&����&
.HWDEDQ��������PELVKNULPHW��
.HMUHYDQL��VKNULPL����
.HMV�LEQ�0HNVKXK���
.HQDQ��������
NHVDU���&
NHVXOLQJ���%
.HXWD�����VKLK�JMLWKDVKWX�6LEWDK
NLEXJDQGHU���$
.LHY�������
.LIW���
.LOYD�����������
.LOYDQL���
.LQD�������������������������H�VLSsUPH�����
H�SRVKWPH���

Kindeh 3
.LQVKDVD���
NLUEDK���%
.LUJL]LD���
.LUL���
.LUPDQ���������������
NLUQDWDK���%
NLVLU���$
.LVVXUD�������
.LVK����������
NLWDUHK���$
.L]LPND]L���
NMDN���$
NR�HUK�QDL���$
NRE\]���$
.RLPEUD���
.RNR���
.RORPER��
.RP���
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NRPR]���$
NRPSDQJ���&
NRPX]���$
.RQDNUL�����������
.RQMD�������
.RSWXV��
.RUGRED�����VKLK�JMLWKDVKWX�.XUWXEHK
.RVWDQGLQRSRMD���(����$������������������
UUHWKLPL�L�����*MLUL�L���

.RWD�%DUX���

.UDN�GH�6KHYDOMH���
NUDU���$
.UHWD������(��������
.ULPHD���
.UX���
.U\Ts]DWDW�������
.VLDQ���
.WHVLIRQ����VKLK�JMLWKDVKWX�+RVUR��

Meda’in 
.XDOD�.DQJVDU���
.XDOD�/XPSXU�����������
.XED¶�������
.XELVWDQ���
NXGXP���&
.XGD¶HK���
HO�.XGV������������������VKLK�JMLWKDVKWX�

Jerusalem 
NXHQGD���&
.XIHK���$��������������������
.X¿��VKNULP�������
.X¿�OLQGRU��VKNULP����
NXNXPD���$
.XODP�0DODMD���
NXQJNXYDN���%
NXQWLQJL���$
NXQMRU��
NXUDL���%
Kurban; shih el-Avali
.XUGLVWDQ���
NXUHM���%
.XUHMVK���$����&
.XUHM]HK���&
NXUMD���&
.XUVDJ���
.XUWXEHK��.RUGRED����������������������
��������������

.XV�������

.XVHMU�$PUHK���
NXVVDEHK���%
.XWD�������
.XWHMEHK�LEQ�0XVOLP���
.XYDMW�HO�.XYHMW���������
NXYHMWDUHK���$

/DGKLNLMMHK�����VKLK�JMLWKDVKWX�/DWDNLD
/DJDVK�����������
/DJRV�����������
/DKRUH��������������
/DPX�������
/DQJUHV���
/DUDEDQJD�������
/DUVD��������������

/DWDNLD���$��VKLK�JMLWKDVKWX�/DGKLNLMMHK
/HKP�����
/HMOD��
OHQJNDUD���F
/HRQ���
/HULGD���
/LEDQ����������
OLJML�GKH�MXULVSUXGHQFD���$����%
/LQGMD�H�$IsUW�H�/DVKWs��
/LEGDK���
/LEHULD���
/LELD���������������
/LJXULD���
/LRQ���
/LTHQL�dDG�������
/LTHQL�L�'\Ws���
/LTHQL�1LO���
/LTHQL�L�3DUs���
/LTHQL�L�9RJsO���
/LTHQL�9DQ��
OLUD���%
/REL���
/RGLWsW���
/RPH�����������
/RULQ���
/XELP��
/XOHEXUJD]���
OXWDU���$
/XIWsUDW�5LGGHK��$SR]WDVL����
/XJLQ��
/XNVRU�������
/XPL�%HQXH���
/XPL�dDUL���
/XPL�'DQXE���(
/XPL�'DUWXV���
/XPL�)XUDW�����VKLK�JMLWKDVKWX�(XIUDW
/XPL�+LID]LV���$����&
/XPL�,QG���$����%����&����
/XPL�-DNVDUWHV���$����%����&
/XPL�0HKUDQ��0HNUDQ������������
/XPL�2NVXV���%����&
/XPL�5RDGHV���
/XPL�6LKRQ�������
/XPL�6LQG���
/XPL�;KLKRQ��;KLKXQ��������������������

0D¶DUUDWX¶Q�1X¶PDQ���
PDEXVD���%
0DGXUD���
0DJULE�����������$����%����&
0DJULEL���
0DKXUD���
0D¶LQ�����������PELVKNULPHW��
0DNDVVDU���
0DODEDU���
0DODND��������������
0DODJD���������������
0DODMD���
0DODM]LD���������������
0DODWLD���
0DOD]NLUW���
0DOGD���

0DOGLYHW����
0DOHW�.DXND]������$����%����&����(
0DOL���������������������������
0DOLN�LEQ�(QHV��YHQGOLQGMD�H�����
Q[sQsVLW���

0DOLN�LEQ�1XYHMUHK���
0DOLQGL�������
0DUDNDQGD���$����%
0DOYD���
HO�0DOYLMMHK���
0DOL�$UDUDW��
0DOL�$UPHQLDQ���$����%����&
0DOL�$VLU�������&
0DOL�)DNV���
0DOL�+DEHVKHK���
0DOL�HO�+DQGDPHK�������'
0DOL�+DULN�1X¶PDQ���
0DOL�(O�+LQGL���
0DOL�+LQGX�.XVK���$����%
0DOL�.DPDU��.RPRUUR�������
0DOL�.RPRUUR�����VKLK�JMLWKDVKWX�0DOL�

Kamar
0DOL�.HQDEHK���
0DOL�.X¶DMND¶DQ���
0DOL�/H¶OD���
0DOL�/HR��
0DOL�/LEDQ��
0DOL�0XNDWWDP���
0DOL�HQ�1XU���
0DOL�3RQWXV��
0DOL�6DOD¶���
0DOL�7DXUXV�����
0DOL�7KHYU�����������
0DOL�8KXG�������%����&
0DOL�8PHU���
0DOL�=DJURV�����
0D¶PDQ�$OODK�����VKLK�JMLWKDVKWX�

Manila 
0DPOL[K���
0DQGLQJR���
0DQGX�������
0DQLOD�������
0DQLQD���
0DQLVD�������
0DSXWR���
0DTHGRQLD���$����%����(��������
0DUDNDQGD���$����%
0DUDV���
0DUGDH���$��
0DUGLQ�������
0DUL��������������
0D¶ULE�����
0DUVHMD��0DUVHLOOHV��������
0DURNX�����������������������������������
0DUUDNHVK�������
PDUXDV���&
PDUYDV���&
HO�0DVD���
PDVLQNR���$
0DVNDW��0XVNDW����������������
HO�0DVUD���
0DVVDJHWDH���%
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0DWDUDP���
0DWKXUD���
0DXULWDQLD���������������
Maurici: Shih Ishulli Munevvereh  
0DYDUD�HQ�1HKU���
0D]DQGHUDQ���
PD]¶KDU���&
0ELVKNULPHW�VDIDLWLNH��
0ELVKNULPHW�7KHPXG��
0ERNR���
0EXP���
0EUHWsULD�GDYLGLNH�������
0EUHWsULD�HJMLSWLDQH�H�UH����
0EUHWsULD�VDELDQH���
0H¶DQ������
0H¶DQ�LEQ�+D[KL]�HV�6XODPL���
HO�0HGD¶LQ��������������
0HGD¶LQ�LEQ�6DOLK���%����&
0HGLD���$����%��SXVKWLPHW�H���
HO�0HGLQHK��HO�0XQHYYHUHK�������������
��%����$������������$����&����&������
��������������������������������VKLK�
gjithashtu Jethrib

0HGLQHWX¶]�=HKUD�������
0HJLGGR��
HO�0HKGLMMHK�����������
0HKUHK������
0HNH��HO�0XNHUUHPHK���������������������
����������%����$����������������������
��$����&����&����'������������������
������������)XWXKDW�L�L�3HMJDPEHULW�
��'��RULJMLQDW�KHEUDLNH�����SODoNLWMD�
H���

0HNQDV���
0HNUDQ������
0HP¿V���������$����%����&����'����(
0HQDPHK��
0HQGD���
0HQVXUH�HO�0HQVXUHK�������
0HQVXUL���
0HQXI���
0HUDJHK���
PHUHEDK���$
0HULGD���
0HUMXW���
0HUY��������������
0HUYD���
0HU[K�5DKLW���
0HVRSRWDPLD�������
0HVKHG���$����%��VKLK�JMLWKDVKWX�

Meshhed
0HVKKHG���������VKLK�JMLWKDVKWX�0HVKHG�
0HVKN���%
0HVKULN�����������%����&
HO�0HYVLO����������������������������
0LGMHQ��0LGLDQ�����������
0LJULPHW�DPXUUX���
0LNDW�HO�,KUDP���
HO�0LNGDG�LEQ�$PU���$
0LQD���
0LQGDQDR�������
PLUYDV���&

0LVUDW���
0LWDQQL������
PL]PDU���%����%
PL]YDG���%
PL]YLG���%
PL]YL[K���%
0QDUDQL���
0RJDGLVKX������������������
0RNKD��
PROR���$
0RPEDVD�����������
0RQDVWLU���
0RQURYLD�����������
0RQWUHDO���
0RSWL���
0RVNs���
0RVVL�������
0RVXO���$��VKLK�JMLWKDVKWX�HO�0HYVLO
0R]DPELN���
0XJXOsW���
0XKD[KLU�LEQ�(EX�8PHMMHK���
0XKDPPHG�ELQ�.DVLP���
HO�0XKDVVHE���
0XKHPER���
0XNDGGLVL���
HO�0XNDOOD��
0XNKD���������
0XOWDQ��������������
HO�0XQGKLU�LEQ�6DYD���
PXUOD���%
0XUNLD����
0XUUHK��
0XVD�LEQ�1XVHMU���
0XVHMOLPHK���
Muskat: shih Maskat
0XVKDWWD���
0X¶WHK���%��EHWHMD�H���%��YDUUH]D���
HO�0XWKHQQD�LEQ�+DULWKHK���
0X]GHOLIHK���
0YDQ]D���

QDEDW���%
1DEDWHDQ�3HWUD���
1DEOXV���
QDGG���%
QDIDUL���%
QD¿U���%����%����%
QD¿UL���%
QDJDEDGGKD���%
QDJDUDK���&
QDJDULW���&
QDJKDUD���&
QDJKDUHK���&
QDJRUD���&
QDKDUD���&
QDKDV���&
QDL���%����%
1DLUREL�������
QDM���%����%����%����%����%
1DMLQ�������
QDNDUD���&
1DPRX�������

QDQ�KX���$
QDQJJDUD���&
1DSROL���
1DUERQQH�������
1DWDQ]���
1HGURPD���
HQ�1HID���
QHJDUD���&
1HKUHYDQ���
QHM���%
1HMVDEXU�������
QHNNDUD���&
QHNNDUHK���&����&����&����&
QHNUH]DQ���&
(Q�1HPLUHK���
QHQNDUD���&
QHUPH�QDM���%
1HV¶KL��VKNULPL�������
1HYVKHKLU���
1H[K�/DPWD���
1H[KG���
1H[KUDQ���
1sQNRQWLQHQWL�,QGLDQ�����������$����%��
��&

1LDPHL���������������
1LFH���
1LJGH���
1LJHU�������������������
1LJHULD�����������
1LKDYHQG���
1LOL���������$����&����(��������������'HOWD�
���

1LOL�6XGDQH]���
1LORWLN��HWQLFLWHWL���
1LP���
1LPLW�,VKWDU���
1LQHYHK������������
1LSSXU����������
Nirun: shih Hajderabad
1LVLELQ�����������
1LVLELV���$����%
1LVKDSXU���
1XEMHK��1XELD�����������������������
1XSH���
1X]L������

1MHUs]LW�H�GHWLW���

REXNHQR���$
2PDQ��*MLUL�L������
2THDQL�$WODQWLN�������
2THDQ�,QGLDQ���$����%����&��������������
������

2THDQL�3DTsVRU���
Oran: shih Vehran
2UEH���
2URQWHV�����
Ouaddan: shih Vaddan
2XDJDGRXJRX�����������
2YHMR���
2YLHGR���
2\R���
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3DGDQ�$UDP��
3DNLVWDQ���������������
3DOHVWLQD�����������
3DOPLUD���(����
3DPSORQD���
3DQGXUDQJJD���
3DUHWRQLXP���$����%
3DVDUDJDGD���$����%
3DWDOD���$����%
3D\DV���
3HMJDPEHUL������GHOHJDWsW�H�����PLJULPL�
Qs�-HWKULE���

Pekin: shih Hanbalik
3HOXVLXP���'
3HOOD�������
3HOOJX�L�0HVGKHXW���
3HPED���
3HQWDSROLV���
3HUDQGRULD�$NDGLDQH����������
3HUDQGRULD�$NDPHQLGH���
3HUDQGRULD�$VDQWH���
3HUDQGRULD�/LQGRUH�5RPDNH���(
3HUDQGRULD�5RPDNH���
3HUDQGRULD�6HOHXNLGH���&
3HUDQGRULD�6HO[KXNH���
3HUDQGRULD�6RQJKDM���
3HUJDPXP���&
3HUVHSROLV���������$����&��VKLK�JMLWKDVKWX�

Istehr
3HUVLD�����������
3HWUD����������������
3LUDHXV���
3RLWLHUV���
3ROL�MXJRU���
3UDJD���
3UREHV���$
3URWR�$NDGLDQsW��
3URYDQVD���
3WROHPHL��
3WROHPLD���d
SXPSXDN���%
3HQ[KDE���
3XUD���$����%
3XVKWLPHW�KDWLDQH���

4DEHMD�������
4DID�H�6K��%HUQDUGLW����
4LSUR������$����%����&����'����(����������
��������������

4\WHWL�0DUDYL���

UDEDQD���&
5DEDW�����YDUUH]DW�H���
HU�5DEDW���
5DELJ���$����
HU�5DE¶�HO�+DOL���
5DJKD����VKLK�JMLWKDVKWX�5DNND�5DNNHK
UDKPDQL���&
5DPOHK���
5DPSDO���
UDSD¶L���&

5DNND�5DNNHK���$����������VKLK�
gjithashtu Ragha

5DPHVKYDUD���
5DQXQD��YDGL���
5DYDS���$
5D[KPDKDO���
5D[KSXWDQD���
5HOLJMLRQL�PHNDV����NDPSL���$
5HSXEOLND�H�$IULNsV�4HQGURUH���
5H¶V�HO�$MQ���
5HVKLG�������
UHEDE���$����$����$����$����$
UHEŅE�UČEDE���$
UHEDQD���&
UHGDS���&
5H¶M�����GRPLQLPL�L���$
HO�5HMM�����������
UHOLJMLRQ��Qs�/LQGMHQ�H�$IsUW�Ws�/DUJsW����
5LQL��OXPL����
5LDG�5LMDG��5LMDGK�����������
5LDX���
5LPWKD���
5LR�*XDGDONLYLU���
ULNN���&
ULWL���$
5LMDGK��VKLK�5LDG�5LMDG
UREDE���$
5RGL��LVKXOOL����������(��������
5RPD�������������������
HU�5XKD����
5XPDQLD���
HU�5XVDIHK���
5XVLD�������

5UXJD�.DGD���

6DED¶�����������PELVKNULPHW��
6D¶G�LEQ�8EDGHK��GLYL]LRQL���'
6DID��
HV�6DIDNVL���
6DIUDQEROX���
6DKDUDMD���
6DKDUDMD�SHUsQGLPRUH�����������
HV�6DKOD���
6DNDND��
VDNDUD���&
6DOLK��
6DORQLND���
6DPDUNDQG������$������������������������
6HPHUUD�����������
HV�6HPK�LEQ�0DOLN�HO�+DYDODQL���
6DPVDW�������
6DPXGUD�3DVDL���
6DQ¶D�������������������������������
6DQJEDVW���
VDQ�KVLHQ���$
6DQWDUHP���
VDQWLU���$
VDQWXU���$����$����$�
6DRQH���
VDIHK���$
6DUDQGLE���������VKLK�JMLWKDVKWX�&HMORQ

VDUHQJL���$
VDUEDVQDL���%
6DUGHQMs���
VDUHYD���%
(V�6DULI���
VŅULQGŅ�VDULQGD���$����$
VDURG���$
VDUR]���$
VDUXQDL���%
VDUXQH���%
VDVDUDP���
VDWR���$
6DYHK���
VDY�VDP�VDL���$
VD]���$����$
6HEDVWRSROLV���
6HNXQGD���
6HODOHK�����
6HODPLMMHK���&
6HOHXNLD��
VHORPSUHW���%
6HPDUDQJ���
6HQHJDO���������������
6HQV���
6HQXIR���
6HXO���
VHURPSUHW���%
VHUXOLQJ���%
VHUXQDL���%
VHWŅU��VHWDU���$����$
6HYLOMH���������������������VKLK�JMLWKDVKWX�

Ishbiljeh
6IDNV�������
6LDP��
VLEV���%
6LEWHK�����VKLK�JMLWKDVKWX�.HQWD
6LFLOL�������
6LGRQ��������������'����������������
6LGRQLD���
6LHUUD�GH�.RUGRED���
6LHUUD�/HRQH�����������
6LOLVLD���
6L[KLOPDVD���$������������
6L[KLVWDQ�����������
VLPVLPLMMHK���$����$
6LQDL���������'��0DOL��
6LQG�������������������
6LQGHK���
6LQJDSRU���
6LQJRUD��
6LQL��VKNULPL����
6LSSDU�������
6LUDI����������
6LUHQD���d����'
6LULD����������������������
VLULUL���$
6LUWH�������
6LU[KDQ���
VLWDU���$����$
6LYDV�������������
6L\X���
6NXWDUL���
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6OODY�sW������HWQLFLWHWL���
VREDED���%
6RJGLDQD���$����%
6RNRWR�����������
6RNRWUD���
6ROR���
6RPDOLD��������������
6RPQDWK���
VR�QD���%
VRUQD���%
6R[KDOD���
6WDPEROO��,VWDQEXO��������������������
6XDNLQ���
6XEDUWX��
6XEHMWHOHK���
6XN�HO�/HMO���
6XGDQ������������������������������������
������

6XGDQL��VKNULPL����
6XGDQLNH��JMXKD���
6XH]���������������
HV�6XJKG���
6XKDU��������������������
6XNKD���
6XNXWUD��
6XOHMO���
6XOHMOHK���
6XOHMP���
6XOHMW�LEQ�$PU�HO�$PLUL���
VXOLQJ���%
6XOOWDQ�0DKPXG���
6XOOWDQLMMHK���
6XOX���
6XPDWUD���������������
6XPHU�����
6XPHULDQs��
6XQGDWXQJ���$
HV�6XN�HV�6DJLU���
6XUD���
VXULQGD���$
VXUQD���%
VXUQDL���%
VXUQŅM�VXUQDM���%����%
6XVDK�������������$����%����&��������������
������

6XVX���
6XYHMG�LEQ�0XNULQ���
VYDUDPDQGDO���$
6YDKLOL���
V\E\]JD���%
V\OKH���

VKDKQDL���%
6KDK[KDKDQDEDG���
VKDODELMMHK���%
HVK�6KDP���������������
HVK�6KDPHK���
VKDQJDU���$
VKDUDQL���%
6KDVK��������VKLK�7DVKNHQG
VKHEHEHK���%
HVK�6KHEHNHK���

VKHEEDEHK���%
6KHKU�L�6DE]���
6KHNHP������
VKHPVKDO���%
HVK�6KHULI���
6KHUSXU�������
VKHVKH���%
6KL¶E�$OL���
6KL¶E�$PLU���
6KL¶E�%HQX�+DVKLP���
6KLKU��
6KL¶LW���$
6KLNHVWHK��VKNULPL����
VKLPVKDO���%
6KLQJLW�����VKLK�JMLWKDVKWX�dLQJHWWL
6KLUD]����������$��������������������
6KNROOD�+DQEHOLWH���%����&
6KNROOD�+DQH¿WH���%����&
6KNROOD�-H]GLWH��6KL¶LWH����
6KNROOD�.HUDPLWHK��6KL¶LWH����
6KNROOD�0DOLNLWH���%
6KNROOD�6KD¿¶LWH���
6KNUHWsWLUs���
6KNULPL�3DQ�,VODPLN���
6KTLSsULD�������
Shtetet arabe para-islamike 3
6KWHWL�DEEDVLG���
6KWHWL�DVLULDQ�����3HUDQGRULD���
6KWHWL�)LOLVWLQ���
6KWHWHW�+DXVD�%RNYRL���
6KWHWHW�H�NU\Ts]DWDYH���
6KWHWHW�PXVOLPDQH��JMDWs�.U\Ts]DWDYH��
��

6KWHWL�3WROHPDLN���'
6KWsSLD�H�ODVKWs�����VKLK�JMLWKDVKWX�4DEH
6KXUDKELO�LEQ�+DVDQHK�������
6KXUXSSDN�������
6KX[KD�LEQ�9HKE�HO�(VHGL���

WDEHO���&
WDEDOGH���&
7DEHULVWDQ���
WDEO���&����&
WDEO�EHOHGL���&
WDEOHK���&
7DEUL]������������������
7DKD���
7DKLU���
7D¶LI�������������&����
7DLODQGs���
7DLSHL���
7DM���
7DMDEDG���
7DMML¶��
7DMMLEHK���
7DNVLOD���$����%
7DOO�0XKDPPHG�������
7DOO�HO�8EHMG�������
WDPEDUL���$����&
WDPEXU���$
WDPEXUD���$
WDPEźUDK�WDPEXUDK���$����$

WDPEXUX���&
7DQD��
WDQEźU�WHQEXU���$����$����$����$
WDQEXUR���$
7DQLV���
7DQRUH���
7DQ[KHK���������������������VKLK�
JMLWKDVKWX�7DQ[KLU�

7DQ[KLU���$��VKLK�JMLWKDVKWX�7DQ[KHK
7DQ]DQLD�������
WŅU�WDU���&����&����&����$����&
7DUDQL���
7DUDYDQJVD���$
7DULN�LEQ�=LMDG���
WDURPSHW���%
WDUUDJRQ���
7DUVXV���
7DUWDU�sW��������
7DUWXV���
7DVKNDQG�������
7DVKNHQG���$��VKLK�JMLWKDVKWX�
7DVKNDQG��6KDVK

7D[KLNLVWDQ���
7D]D���

7HDWUL�$UDE���
7HEXN��������������%����&��%HWHMD�H���&
7HEUL]���$��VKLK�JMLWKDVKWX�7DEUL]
7HGPXU���������������
7HKHUDQ�7HKUDQ������&������������
7HMPD���������������$����&
7HNUXU���
7HO�$YLY��
7H¶OLN��VKNULPL����
7HQGD���
WHQGL���&
WHUEDQJ���&
WH¶ULMHK���&
7HWRXDQ���
WHYLOEDV���&
7KDQLV���

WKDS���&
7KDSVDNXV���$����%
7KDSHVDU���
7KDWWD���
7HED������&����'
WKRP���&
7KXOXWK��VKNULPL����
7LDUHW���
7LEHULDV�������
7LEHW�����������
7LÀLV������
WLJDWDOL���$
7LJHU��/XPL����������������������������$��
��%����&����(������������

7LKDPHK���������L�-HPHQLW���
WLNDUD���&
7LNLQ���
7LNULW���
7LPEXNWX���$����������������
7LPQD��
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7LQPDO�������
WLQWHQ���$
7LUH��������������$����%����'��������������
������

7LUPLGK���
7LUND���
7LUXV���$
7LY���
7OHPFHQ�������$��������
WRERO���&
7RJR�����������
7RND�&DUNDVH���
7RND�'DPOL���
7RND�%XOOJDUH���
7RND�)UDQNH���
7ROHGR���$����������������
WRPEDN���&����&
7RUWRVD���
7UDQVRNVDQLD���
7UDSH]XQW���
7UDSH]XV��
7UHJWLD�DUDEH�H�SsUWHMGHWLW��
7UHQJJDQX���
7ULEHQL�������
7ULSROL�������$��������������������������
����������������������

Troja: shih Izmir
7XDUHJ���
7XEEHO���&
7XEUXN���
7XJOXN���
7XJOXNDEDG���
7XKDULVWDQ�������
WXLGXN���%
WXOD���%
7XOHMKHK�LEQ�+XYHMOLG�HO�(VHGL���
WXOXP���%
7XORQ���
7XOX]���
7XUV���
WXPEXO���&
7XQLV���$����������������������������
7XQL]LD�����������
7XUEHW�L�6KHMK���
7XUNPHQ�����VKLK�JMLWKDVKWX�7XUNRPHQ�
7XUNPHQLVWDQ���
7XUNRPHQ�����VKLK�JMLWKDVKWX�7XUNPHQ�
7XUNRPDQ�L�SsU]LHU��HWQLFLWHWL���
7XUIDQ�������
7XULQ���
7XUNHVWDQ���
7XUTL����������������������������������$��
��%����&

7XV���
7XYHQQHK���

7KHQLMMHWX¶O�$U[K���

8EXOODK������
8o���
XG���$����$����$����$����$
8JDQW���
8JDULW����������

8MJXU��HWQLFLWHWL���
8MMHMQ���
HO�8NHMU��
8NEHK�LEQ�1D¿���
8NVLL���$����%
el-Ula 33C
8OOHMV���
8PDQ��2PDQ������������������%����������
����������������������

8PHU�LEQX¶O�+DWWDE���
8PHYL�WsW����
8PNLNL���$
8PP�'XUPDQ���
8QJYDQD���
8U����������������������
8UDUWX��
8UID���
8UJDQ[K���$
8VNXGDU���
8WKPDQ�LEQ�$IIDQ���
8WNDOD���
8]EHNLVWDQ���

9DGGDQ��2XDGGDQ��������
9DGL�$UDIDW���
9DGL�%HWKDQ���
9DGL�HO�)DMDK���
9DGL�)DWLPHK�������'
9DGL�0DK]XU���
9DGL�1DU���
9DGL�.DQDW���
9DGL�HU�5XNNDG���
9DKUDQ��2UDQ����
9DNLP�HO�$ULG���
9DODLV���
9DODWD���
9DOHQFLD�������
9DUDPLQ�������
9DUDQDVL���
9DUDQJDO���
9DUUH]D�HO�0X¶ODW���
YDVDQW���%
9DVLW������
HO�9HEUHK��IXVKD�YXOONDQLNH����&
9HODMHK���
HO�9HOLG�6KHMEHK�LEQ�8WEHK���$
9HQGHW�MXJRUH���
9HQGHW�YHULRUH���
9HQHGLNX���$��������
9HUGXQ���
9RORI���
9ROWD�H�6LSsUPH�����������

HO�;KDELMHK�������
;KDEHOHK���
;KDID������������������
;KDKDQSDQD���
;KDNDUWD���������������
;KDOXOD�������
;KDP���
;KDPLD�H�'\�.LEOHYH���
;KDPLD�HU�5DMHK���
;KDQLE�L�/LQGRU���

;KDQLEL�SHUsQGLPRU���
HO�;KDU��
;KDUKD��
;KDXQSXU���
;KDYD������������������
;KDYL��VKNULPL����
[KDYODQ���
[KDYUD���%
HO�;KHPHUDW���
;KHPPD�$NLO���
;KHPPD�7XGDUX���
;KHPPD�8PP�+DOLG���
;KHUYHO���
;KHEHO�HU�5DKPHK���
HO�;KHOHQGL��;KDIHU���
;KHQJLV�+DQ���
;KHQQH�������
;KHULNR��������������
[KHY]���$
[KHY]HK���$
;KH]LUHK�HO�$UDE�������
HO�;KH]LUHK��6KDP����
;KLEULQ��
;KLEXWL�������
;KLGGHK��;KHGGDK��������'��������
[KLUEHK���%
;KLU[KXIW���
;KROR���
;KRSSD�������'��VKLK�JMLWKDVKWX�;KDID�
[KR]H���$
;KXEHMO���
;KXKIHK���
HO�;KXP¶HK���
;KXQLMD���
HO�;KXUI���

=DEDJ��
=DELG���
=DGUDNDUWD���$����%
=DLUH���
]DPEXQD���&
]DPU���%
=DQX���
=DQ]LEDU����������
=DUDJRVD�����������
]DUE���&
=DULD�����������
=DYDUL�������
=HMOD������
=LQ[K�������������'HWL�L���
]LUED÷DOL���&
=RDQ���
=RURDVWUL]PL���
H]�=XEHMU�LEQ�HO�$YYDP���$������
GLYL]LRQL�L���'

=XIHU�=XIDU�����������
]XNUHK�]źNUDK���%����%
]XPEDUDK���%
]XUQŅ�]XUQD���%����%����%
=XYHMOHK������������
=YLFsU���
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